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iNTRODUCTION

Readings in Albanian is designed to enable a student who knows English to gain
reading proficiency in Albanian. There is a need for a book of this kind because of the nearly
total absence or unavailability of systematic-materials for learning to read Albanian. The prem-
ises of this book are that one learns to read a language by reading, and that,. reading requires the
student to experience Albanian texts with some understanding. Given these premises,
confirmed by experiments with various kinds of reading programs, this book offers a large
amount of reading material, with enough aids to understanding--by use of running vocabulary
glosses--to enable the student to undergo considerable practice in reading without the frustrat-
ing interruptions required by constant use of a dictionary.

Inasmuch as learning is a cumulative process, increasing gradually by stages, so also
the size of the units in this reader grows progressively by small increments. As he progresses
in his study, the diligent student should find that each unit can be read and partially assimilated
in little more than an hour. The best plan is to spend an hour reading through a unit several
times, remembers -tg as much as possible in that time. Then the student should proceed to the
next unit, even though much of the material in the previous chapter is still not totally assimi-
lated. Important vocabulary items will come up again, exactly because they are important;
unimportant ones will be forgotten because they are unimportant. As the student progresses
through the book, he will find more and more words that he has seen before. As words reap-
pear, they may be looked up in a dictionary, but the learner is warned not to attempt to under-
stand each word in every unit, since that attempt is eventually slower than the procedure of
learning imperfectly but in large amounts. Of course, there is little benefit in running one's
eyes over a page without any understanding of what is being said; to improve reading skill, the
student reader must experience some comprehension, at least in a general wav, of the material
read. The trick in learning to read is to pay just enough attention to detail at each point to gain
some new information, and not so much attention to detail as to lose sense of what one is read-
ing, and thus lose the essence of the experience. The value of going over the same material
several times is that each time new details may be noticed because the base of what is already
understood has become broader.

Readings in Albanian comprises 100 units in all. Part I includes the first 30 of those
units, a size deemed practical for a student in the early stages of studying the language. A stu-
dent who completes all 100 units will have gained reading proficiency equivalent to two years of
college level work-in the language.

Although Readings in. Albanian includes texts from various periods of Albanian writ-
ing, it is not intended as an introduction to Albanian literature. The selections include a variety
of contents and styles: folklore, biography, news articles, literary works, art, history, archeol-
ogy, humor and allegory. This makes it possible for the student to familiarize himself with a
wide range of printed matter, representing many genres and aspects of Albanian society.

Each of the units has been provided with glosses for the lexical items that are
appearing in the reader for the first time. For the first ten units the words are glossed as they
actually appear in the text. For example, punova 'I worked' and mbuluar 'covered' are glossed
as such. However, beginning with unit eleven, and through unit thirty, only the citation forms
of words glossed are given. For example, the word punova is now glossed as punoj 'I work',
while mbuluar is glossed as mbuloj 'I cover'. Most words are glossed only once, namely the
first time they appear in the text. However, common words that take on new meanings in
different contexts have been glossed more than once.
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Introduction

Readings in Albanian includes:a short reference grammar. This section is intended as
a supplementary aid to which the student can turn to clarify and strengthen his understanding
of the texts in the reader. The authors recommend that the student scan the grammar quickly
upon beginning his study of the language, just to make himself aware of the kinds of grammati-
cal distinctions the language uses; as his study continues, the curious student will refer back to
the grammar to check his own theories and discoveries about the language in detail.

The usefulness of Readings in Albanian depends to a great extent on just how it is
used. The student who applies himself to regular and careful study of all the units can expect
to reap the full benefits of the book.

This work was produced under contract number 300-76-0136 with the International
Studies Branch, Division of International Education, of the United States Office of Education.

June 30, 1979
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Peter Prifti
Philip Hubbard
Leonard Newmark

University of California, San Diego
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REFERENCE GRAMMAR

This is a special type of grammar deo. short reference work to help a stu-
dent of Albanian learn to read the language wo",' coding. It was designed for use with
the particular reading materials in this book, t. with a good dictionary it should be
useful with other Albanian reading materials 0. ''Tough the presentation of Albanian
inflectional morphology and certain syntactic the grammar provides an analytic
framework for recognizing the elements of a wt. , nce and assigning them a proper
meaning. This framework, however, should be con. only the barest skeleton of a full
linguistic description, a simple reading tool. [For a mo, ailed reference work, see Leonard
Newmark, Philip Hubbard, and Peter Prifti, Standard 11;,,,if an: A Reference Grammar for. Stu-
dents.]

The present grammar is divided into a number of sections which together will cover
the fundamental points of Albanian grammar that are n obvious to the English speaker. It is
our feeling that this sketchy description, in conjunctie, . 1th the English glosses in the text, is
adequate for the beginning student to derive the essc itial meaning of the Albanian in the
chapters of the reader that follow.

1. Citation forms. The citation form of a word is the form that appears as the head entry of a
dictionary, and the form that will normally appear in the running glossary in this reader ater the
first ten units. The citation form for nouns is masculine, singular, nominative, indefinite. The
citation form for verbs is first person singular present indicative active, with two exceptions:
non-active verbs which appear only in a non-active form are cited in the non-active first person
singular present indicative form (e.g., dukem 'I appear'); and impersonal verbs which appear
only in third person singular are cited in the third person singular present indicative form (e.g.,
gjumon 'it thunders'). The citation form for adjectives and pronouns is the same as for nouns.
Forms not obviously derivable by regular processes from the citation form will be glossed
separately.

2. Phonology. In learning to read a language, accuracy in pronunciation is not necessary.
However, to enhance his general knowledge of the language, a reader may refer to the table
below, which gives rough correspondences between Albanian and English sounds. Such
correspondences provide an approximation of Albanian pronunciation for the reader to use in
subvocalization while reading to oneself.

The Albanian alphabet has 36 representational units, or letters. Unlike English, each
letter consistently maintains a fundamental sound in every word in which it appears, although
there are minor variations in sound depending on the context. In the following list of approxi-
mate sound equivalents, a "-" after the letter means that its value in Albanian is quite similar to
its to its usual value in English.

a like a in 'father'
b -
c like is in 'cats'
c like ch ire 'child'
d

dh like th in 'then'
e like e in 'best'
E unstressed like a in 'align' or stressed like u in tun'

g like gin 'go'
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Reference Grammar

gj like gin 'argue'
h -

like i in 'police'
j like y in 'yellow'
k -

(light I) like / in `believe'
II (dark I) like / in 'call'
m
n -

nj like ny in 'canyon'
o like o in 'hotel'
p
q like c in 'cute'

(tongue flap) like din American pronunciation of 'modify'
rr (tongue trill) try imitating sound of motorboat
s like s in `sing'
t
th like thin 'thin'
u like oo in 'roof'

-

x like ds in 'pads'
xh like j in 'job'
y (u umlaut) like fast pronunciation of

U in 'cumulative'
z

zh like z in `azure'

As far as stress is concerned, most Albanian words get primary stress on the last syllable of the
siem; since many words end in a suffix,' this means that the stress is often on the next to last
vuwel of the word. In word groups and compound words, the last word of the sequence nor-
mally gets the major stress, while the other words are reduced in the degree of stress they
receive.

3. Abbreviations. There are a number of abbreviations used in this grammar, and while most
are fairly transparent, a comprehensive Be is provided below to eliminate possible confusion.

Ab. - ablative Ac. - accusative C - consonant D - dative def. - definite f - feminine
G - genitive imperf. - imperfect indef. - indefinite irreg. - irregular m - masculine
N - nominative part. - participle pers. - person pl. - plural pres. - present pst. def.
-past definite sg. - singular V - vowel

0.1 VERBS

0. The Albanian verbal system makes distinctions of tense and aspect, mood, and voice. For
tense and aspect, present, imperfect, past definite, future, and present, past, and future perfect
are morphologically distinguished. In terms of mood, different forms are seen for the indica-
tive, subjunctive, imperative, admirative and optative. Active and non-active conjugations exist
for each mood and tense.
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1.0 The Verbal Stem. The stem is the base of the verb to which the endings are added. For
the majority of verbs, the stem is either identical to the citation form or is derivable from it by
subtracting the final -j:

hap 'I open'--stem = hap-
shkoj 'I go'--stem = shko-

For a fair number of verbs, however, the stem for the past definite and the participle
is unpredictable given just the citation form and for a few verbs there are three quite distinct
stems. For such verbs, the unpredicatable forms are individually glossed in the reading pas-
sages: e.g., ha 'I eat', hengr-a 'I ate (pst.-def.)', ngrEnE 'eaten (part.)'. For reading, one must
recognize what verb a given verbal form' represents, but need not know how to construct the
form oneself.

1.1 Stem Vowel Changes. There are several fairly regular vowel alternations that will be men-
tioned here without giving the actual rul s. A citation form stem vowel -e-'often becomes Ti-
before 2nd. pers. pl. -ni, before the endi gs of the imperfect tense, and before the non-active
marker -(h)e-. Similarly, a citation form stem vowel -o- or -e- often alternates\with -ua- and
-ye-, respectively, in various forms of a given verb: e.g., shkova 'I went' (pst. otef.), shkuam
`we went' (pst. def.).

1.2 Stem Consonant changes. The most common consonant change is an alternation between
stem final -t and -s shes 'I sell', shitni 'you (pl.) sell'.

Verb forms that reflect changes other than these or that are generally irregular will
be individually glossed.

2. Verb forms

2.1 Simple forms.

2.1.1 Present tense. The exact form of the present tense endings of regular verbs depends on
whether the verb has a vowel stem whose citation form ends in -j, a consonant stem, or a bare
vowel stem.

IV(j)1 I -j we -jmE (go) shkoj shkojmE
you -n you -ni shkon shkoni
he, she, it -n they -jnE shkon shkojnE

(Note: hereafter verb paradigms will always appear in this order, without accompanying pro-
nouns)

(C) -0 -im (sew) qep qepim
-0 -ni

-in
qep
qep

qepni
qepin

(V) -0 -me (eat) ha hams
-0 -ni ha hani
-0 -nE ha hanE

0.1 Verbs 101
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2.1.2 Imperfect. The imperfect endings are essentially the same for C and V stems, with the
initial n obligatory for V-stem forms in the 3rd person singular.

ja -nim shkoja 1 shkonim
-je -nit shkoje §hkonit
- (n) te -nin shkonte (qepte) shkonin

2.1.3 Past definite. The stem to which the past definite endings are added is cften related to
the participle (see above). For C-stem verbs," the endings are:

-a -Em qepa qepEm
-e -Et

-en
qepe
qepi

qepEt
qepEn

For V-stems:

-va -m(e) (drank) piva pimE
-ve -t(E) pive pits
-vu -n(E) piu pine

V-stems ending in -o change -o to -ua in the plural forms. Finally there is another
set of perfect endings added to stems formed from participles ending in -En. These stems end
in -a and the following endings are added (Note that in all these forms the sequence ge
becomes e.):

-shE -me (said) thashE thamE
-e -tE the thatE
-0 -DE tha than

2.1.4 Non-active present. The/tIon-active present is identified most easily by the -e- which
occurs in all of its forms. The endings are the same for C and V stems except that an -h pre-
cedes a V-stem ending.

-(h)em -(h)emi (be opened) hapem hapemi
-(h)esh or (h)e -(h)eni hapesh hapeni
-(h)et -(h)en hapet hapen

2.1.5 Non-active imperfect. The non-active imperfect is easily identified by the -esh appearing
in all forma (except the 3rd person singular. Again, -h occurs after V-stems.

-(h)esha - (h) eshim (returned) kthehesha kthe-heshim
-(h)eshe -(h)eshit ktheheshe kthe-heshit
-(h)ej
or -(h) esh

-(h)eshin kthehej
or kthehesh

kthe-heshin
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, r.1

2.1.6 Non-active past definite. The lion-active past definite is recoettized by the presence of
the passive-reflexive particle u directly before the active form of the past definite. Note that
the third person form is simply u plus the bare past' definite stem.

(held) I mbajta u mbajta
he mbajti u mbajt etc.

1

2.1.7 Optative. For most verbs the optative forms are built on the stem of the participle. For
V-stems (with -re" or -uar participles) the optative stem adds -f. C-stems (-ur participles) have
the optative endings added directly.

- (f)sha (f)shim shkofsha shkofshim hapsha hapshim
-(f)sh - (f)shit shkofsh shkofshit hapsh hapshit °

-(f)t --(f)shin shkoftE shkofshin haptE hapshin

A few irregular verbs with a participle ending in -Ene 'drop the final and add the
optativ endings to the remaining stem: thEnE 'said' thEnshafR (or fBthEnca), etc.

2.1.8 Non-active optative. The non-active optative is recognized by the presence of the
passive-reflexive particle u before an optative form: u hapre 'may it be opened'.

(sometimes slightly
tr

2.1.9 Admirative. The admirative is recognized by a form of kam 'I have'
modified) attached to a participial stem (see 5.1 for the conjugation of kam).

present- (Lea qenkam qenkemi
`been' qenke

qenka
qenkeni
qenkiin

imperfect- ,qenkesha qenkEshim
qenkEshe , qenkEshit

qenkEshingerMr

2.1.10 Non-active admirative. A u before the active form indicates the non-active admirative.

Pres.: u qerikam

Imperf.: u qenkEsha

2.1.11 The imperative. The imperative form is usually recognizable from context, almost
always appearing in direct quotes. For citation forms that end in -j, the imperative in the
singular is the' bare stem: shko 'go!' For verbs whose citation forms end in a vowel or Con-
sonant, the imperative singular is identical to that form in most cases: ha 'eat!'; hap 'open!'
Any exceptions to this will be individually glossed. The plural imperative is almost always
identical to the 2nd person plural of the present. It is negated with the particle mos: Mos
shkoni! 'Don't go!'.

2.1.12 Non-active imperative. These forms are recognized by the presence of the passive-
reflexive marker u. It is placed directly after the stem, before the -ni ending in the plural, and
is 'preceded by -h- .in vowel final stems: lahu, lahuni 'wash yourself!'; hapu, hapuni 'open
yourself up)!' When negated with mos, however, the u precedes the imperative form of the
verb as a separate word. Mos u laj! 'Don't wash yourself!'

0.1 Verbs 103
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2.2 The Participle. With ley, exceptions, a participle in Albanian has one of the -endings ur,
-r(E) Guar -yer) or -EnE: hap-- hapur 'opened' pi--pirk`drank' shkoj--shkuar 'gone' (irreg.),
them--thene 'said'. Most participles ant formed according to two simple rules. For C-stem
verbs, add -ur, for V-stem verbs add -r(e) and if the stem ends in o this becomes ua.

The past definit2 and optative-stems are often related to'eachother and the partic-
ple. Consequently, a form which may be irregular relative to the present imperfect stem may
be regular relative to these others. In Chapters 11-30, if the present/imperfect stem is different
from that of the past definite or participle/optative, forms based on the latter will be individu-
ally glossed in addition to the citation form.

2.3 Complex forms. All forms written as more than one word are considered complex forms
here, with the exception of the forms with the passive-reflexive u that were presented in 2.1.

2.3.1 The subjunctive. The subjunctive is marked by the clitic tE which immediately precedes
a form of the present, imperfect, or perfect (see below 2.3.4 - 2.3.8) in either active or non-
active form. The 2nd and 3rd _peri. sg. forms add -(E)s and -(j)E respectively in the present:
otherwise; the endings for most verbs are the same as in the indicative.

present te shkoj
shkosh
shkoje

tE shkojme
t shkoni

shkojne

te hap. to hapim
te hapEsh tEhapni

hapE tE hapin

2.3.2 The future. The future is marked by the invariable form do 'want, will' immediately
preceding the subjunctive present: do te shkoj, do to shkosh, etc.

2.3.3 The conditional. The conditional is identical to the future, except that the. imperfect,
rather than the present, subjunctive follows do: do to shkoja, do tE shkoje, etc.

2.3.4 The present perfect. This is formed, like English, with a present form of: kam have'
preceding the participle: kam shkuar, ke shkuar, etc.

2.3.5 The present perfect non-active. This is formed like the English passive, with lapresent
form of jam 'I am' preceding the participle: jam hapur, je hapur, etc.

2.3.6 The past perfect. The past perfect is an imperfect form of kam preceding the -Participle:
kisha shkuar,,kishe shkuar, etc.

2.3.7 The past perfect non-active., This is formed with an imperfect form of jam preceding the
participle: isha hapur, ishe,,hapur, etc.

2.3.8 Other perfects. There are a number of other perfect constructions in the indicative and
other moods. They will be individually glossed.

2.3.9 The duke progressive. This is identified by the particle duke following a form of jam and
preceding a participle: jam duke shkuar, isha duke shkuar.

2.3.10 The po progressive. This construction is simply the particle po. before a present or
imperfect form of a verb: po shkoj; po hap.

104 0.1 Verbs
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2.3.11 Modals. Mund 'Can, be able to' and duhet 'ought, must' like do in the future and con-_
ditionaldo not change their form to agree with the subject. Only the subjunctive form follow-
ing them does: mund is shkoja, duhet is shkoni, etc.

3. Most common meanings of verb forms

3:1 The present. The present describes a current situation or something habitually done:
Banoj ns TiranE 'I live in Tirane.' Agimi ha fasule cdo ditE 'Agim eats beans everyday'.

3.2 The imperfect. The imperfect describes acts or states at an indefinite time in the past, e.g.,
habitual or repeated acts in the past, similar to The English "used to" construction: Banoja nE
TiranE 'I lived/used to live in Tirand. Agimi hante fasule cdo dite. 'Agim used to eat beans
every day'.

3.3 The past definite. The past definite generally represents a state or action at a definite timeIn the past. It usually translates as the English simple past: Banova nE TiranE n,jE muaj. 'I
lived in Tirand for one month.' HEngra fasule dje. 'I ate beans yesterday.'

3.4 Non-active forms. The non-active forms usually represent passives or reflexives: in
lahem 'I wash myself , 'I am being wasWed.' Sometimes the underlying agent pf the passive
action appears in the sentence as the object of the preposition prej or nga unE lahem pr4
Aiimit 'I am washed by Agim.' In certain contexts, a plural rum-active form may have a
reciprocal meaning as well: u pamE 'we saw each other'.

Some verbs occur only in a non-active form; such a verb will be cited and glossed in
a 1st pers. sg. pres./citation form, e.g. dukem 'I seem, appear.'

As a reading strategy, it is probably best to assume first that any,non-active form is
marking the passive of., the corresponding active stem, since this will handle the majority of
cases. It is always,passive if a prej or nga phrase appears. If such an interpretation does not fit
the context, next try the meanings of reflexive (acting on oneself), middle (acting with no

,object other than oneself), and reciprocal (acting on each other; only if verb is plural), in that
order.

3.5 The optative. The optative expresses strong desire on the part of the speaker, an "if only"
or "may it be)so" sense: mire u pafshim 'may we see each other well'.

3.6 The admirative. The admirative expresses the speaker's surprise at an exciting or unex-
pected situation: Agimi qenka kEtu! 'Agim is really here.

3.7, The imperative. T e imperative expresses a command or curt request: Hap derEn! 'Open
the door'.

3.8 The subjunctive. The subjunctive most often occurs after another verb, in which case its
meaning is usually identical to the English infinitive: Drita shpreson is shkojE. ` Drita hopesto go'. It can also occur alone, in which case it either expresses possibility--Kush is jets kaq
vonE? 'Who could it be so late?'--or desirability--Ti flasim drejt 'Let's talk straight'.

3.9. The future. This compound tense translates as 'will' or 'is going to': Do is shkosh nE
TiranE neser? 'Are you going to go to Tiran6 tomorrow? Do t'ju ndihmoj 'I will help you'.

0.1 Verbs gt. N
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3.10 The conditional. This construction generally translates as 'would have' or 'would': Po to
kisha nge, do to N shihja 'If I had time I would see you.'

3.11 The perfect. The perfect represents an action completed in the past that is relevant to the
present (present perfect) or to a particular time past (past perfect): E kam pare mikun-tim. 'I
have seen my friend.' Kishte fluturuar dy here AmerikE. 'He had flown to America
twice.'

3.12 Progressive. Both the po and duke progressives -indicate a past or present action in pro-
gress: jam duke vrapuar 'I am running', isha duke vrapuar 'I was running', po vrapoj 'I am
running', po vrapoja 'I was running'.

4. Non-finite constructions

4.1 The privative". This construction is formed With the particle pa plus the participle, and it
means 'without (doing something)': Pa ngrEnE, ai do to vdese. 'Without eating, he will die.'

4.2. The gerundive. This is duke plus the participle, and it means 'while (doing something)':
Duke vrapuar, ai ra. 'While running, he fell.'

4.3 The infinitive. This infinitive, which is much more restricted in use than the English one,
is composed of per plus to plus the participle and means 'to' or 'in order to (do something)': Ai
me dha lejE per N shkuar. 'He gave me permission to go.' Kamerieri e duroi burrin per to
marrE bakshish. 'The waiter put up with the man in order to get a tip.'

5. Some common irregular verbs

5.1

5.2 Present only

C

`have' kemi 'be' jam jemi
present a keni je jeni

ka kanE eshte jane
kisha kishim isha ishim

imperf kishe kishit ishe ishit
kish(te) kishin i ish (te) ishin
pata patEm qesh qemE

past def pate patet qe qetE
paii paten qe gene

`come' vii vijmE 'want' dua duam
vjen vini *. do doni
vjqn yijnE . .do duan

`take' marr marrim 'go' vete vemi
merr merrni vete veni
merr marrin vete vend

`say' them themi 'go' iki ikim
thua thoni ikEn ikni
thotE thong ikEn ikim

'know' njoh njohim 'await, Ares ....presim

106 0.1 Verbs

12



Reference Grammar

njeh njihni expect' pret pritni
njeh nj oh ia pret pres in

(also shoh `see')

0.2 NOUNS

0. Nouns are morphologically distinguished as to their gender, case, number, and definiteness,
all of which are' marked by inflectional endings. Case, number, and definiteness are important
categories for recognizing the full meaning of a noun and its relationship to the rest of the sen-
tence. Except in animate nouns where sex is determining, the gender of a noun is arbitrary and
plays little role in understanding the meaning of the noun in the sentence. These inflectional
categories are intertwined so that a single morpheme may signal more than one category, as will
become apparent in Section 2.

1. Typology of Inflectional Categories

1.1 Gender. Standard Albanian primarily distinguishes masculine and feminine, although there
are still remnants of a third, neuter gender here and there in the language. In general, nouns
whose citation forms end in a consonant are masculine, while those that end in a vowel are
feminine. The stem endings -Er, -ull, -E, and a few others may be found in both masculine and
feminine nouns (e.g. kodEr (f), pjepEr (m)). This should present no problem to the reader,
however, since the inflectional endings and the gloss of the citation form generally provide the
information needed for determining the function and meaning of the word in a given context.

Neuter forms will be identified when they arise in the text.

1.2 Case. For the purposes of this reader, Albanian will be considered here to have five cases,
although it has been claimed at times to have as few as three or as many as seven. The cases
are the nominative, accusative, genitive, dative, and ablative, the last three distinguishable,
will become apparent below, only in one or two respects.

1.3 Number. Like English, Albanian marks only two numbers, singular and plural.

1.4 Definiteness. Unlike English, which marks definiteness and indefiniteness with preposed
articles (a, an, the). Albanian incorporates this information into the inflectional endings. In
the genitive, dative, and ablative plural, definiteness is no longer marked; however, some
indefinite determiner, such as disa 'some, several' is usually present when such an ambiguous
form is intended as indefinite.

2. Forms of Inflectional Endings

2.1 The Noun Stem. Compared to the verb, the noun stem itself undergoes few changes. In
the singular, except for dropping a final unstressed vowel on predictable occasions, it is essen-
tially invariable. The plural stem, however, is often different from the singular (see Section
2.3.1). Generally, the singular noun stem is identical to the citation form, and is easily
identifiable in any given inflected form.

2.2 Singular Forms

Indef.: N. m) 4; f) -0 Def. m) -1/11; -(j)a
Ac. Gq; -in/-un; -n (E)
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G,D,Ab. -i / -u; -(j)e -it/-ut; -s(E)

The choice between. the inflectional variants above is determined 'z,y the phonetic
qualities of the stem as follows:

a) An -E at the end oof a citation form is always deleted before an ending that begins
with a vowel: burrE--burri; nene--nEna. Therefore, given an inflected noun form to identify,
the reader may find its citation form ending in especially if it is feminine.

b) The feminine inflectional variants with -j occur after any vowel except -i, so the
citation form of a noun found with a -j variant is simply the rest of the word before that -j.
Exception: stem final -e drops before the suffix -ja, so a nominative singular definite form end-
ing in Cja (where C is a consonant) represents'a stem with final -e, as appears in all other forms
of the noun: lule, luleje,

c) The inflectional variants -a and -se occur after stressed vowels only (these also
occur with a handful of masculine nouns) shtEpi, shtEpinE.

d) Inflectional suffix forms containing -i or -u are found only in masculine nouns.
The -u forms occur only after the consonants k, g, and h and after vowels: det--deti, plak--
plaku, ka--kau.

2.3 Plural forms

2.3.1 Formation of the plural stem. The user of this book should recognize the regular plurals
of nouns, since they are not glossed searately in the readings.

a) If the singular stem ends in :-ar, -at, -an, -or, add -6 to form the plural:
punEtor--punEtorE, shqiptar--shqiptarE.
b) If the singular stem ends in any other consonant, add -e: mal--male, provim-
-provime.
c) If the singular ends in -E, -6 becomes -a, nEnE--nEna, vlErE--vlEra
d) If the singular ends in a vowel other than -E, plural stem is the same as the
singular: shtEpi--shtEpi.
e) Mass nouns, as in English, may be pluralized only when they mean "kinds of
(Compare: 'The meat is good' vs. 'The meats are good'), in which case the plural
has-ra: mish--mishra.

The endings -uj, -(i)nj, always mark plural stems. Irregular plural stems are glossed separately.

2.3.2 Plural endings. The only plural endings are -t(E), -ye, -sh. The nominative and accusa-
tive indefinite ending is (7, and the definite is -t(E). The ending for all other cases, indefinite
and definite, is -ye, with one exception: -sh is sometimes used as the indefinite ablative plural.
Also, -t is sometimes added to -ye forms to mark definiteness, but this is becoming uncommon
in contemporary Albanian.

2.4 Formation of feminine nouns from masculine. Animate nouns often derive feminine
forms from masculine ones by adding -e to the masculine stem. This is a productive rule for
stems ending in -tar, -tor, -an and -s. It is reversible, in the sense that a masculine word can
be formed (or the citation form found) from any feminine word ending in -tare, -tore, -ane, or
-_(E) se: shqiptar--shqiptare; mEsues--mEsuese.
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3.0 Meanings of inflectional endings (cases)

As has been noted, gender is lexically arbizary in Albanian nouns except in animate
nouns, where it often corresponds to sex distinctions (in which case masculine = male and
feminine = female). For number, the categories of singular and plural are essentially the same
as in English. Definiteness, too, works about the same in Albanian as in English, with ;1-1( fol-
lowing crucial exceptions: 1) Proper nam usually appear in definite form, except in vocatives,
where the indefinite form is general used. Compare Agimi EshtE kEtu `Agim is here,'
literally 'The Agim is here' vs. Eja gim 'Come, Agim.' 2) Mass and abstract nouns usually
appear ,in definite forms when they re subjects of a verb: Liria EshtE e EmbEl 'Freedom is
sweet'. '(.\

Major differences between Albanian and.English arise from the use of case marking,
rather than obligatory word order, to specify the relational role a noun plays in a given sen-
tence.

3.1 Nominative. A noun will have a nominative case form ifit is either the subject of the sen-
tence or a predicatominative (following a form of jam 'I Agimi kEdon `Agim sings'.

3.2 Accusative. A noun will have an accusative case form if it is the direct object of the sen-
tence: PashE njE qen 'I saw a dog.'

3.3 Dative. A noun will have a dative case form if it is the indirect object or the referent of
the verb, expressing the relation that is indicated by "to" or "for" or "in respect to" in English: I
dhashE urdhErin Agimit gave the order to Agim' (For an explanation of the clitic i here, see
the section on pronouns.)

3.4 Genitive. The genitive expresses the relation "character of or "belonging to", like the
English "'s" and "of' constructions: Burrat e Man& 'The men of Tirane', ShtEpia e Jonit 'The
house of John, John's house.' The particle e appearing between the nouns is traditionally con-
sidered a part of the genitive form, and varies according to the gender, case, number, and
definiteness of the preceding noun in exactly the same way as the adjective particle does (see
the section on adjectives).

3.5 Ablative. The ablative case commonly marks a nom, which characterizes another noun,
identifying its source, substance, purpose, inherent association, etc.: mish vici 'veal; meat of
calf treni mallrash 'the freight train; the train for goods, bojE hiri 'gray, color of ash'.

3.6 Cases After Prepositions. Prepositions govern a specific ease in their object. In reading,
identifying. the case of nominal expressions after a preposition is usually important only when
the reader must choose between alternate potential objects, since it is the preposition alone
which determines the relational value of the prepositional phrase. Special points to remember in
interpreting a reading passage: a) the prepositions to and nga govern the nominative case, so
that an ambiguous masculine noun form like leshi is interpreted after nga as nominative
definite ('from the wool'), while after prepositions governing the dative or ablative this same
form would be indefinite (prej leshi 'of wool'); b) after certain prepositions that govern accusa-
tive objects, such as nE 'to' or me 'with', the object is semantically definite, unless its grammat-
ically indefinite object is preceded by an indefinite determiner of some kind:

Ra nE lum. 'He fell into the river.' (where the English speaker would expect the
definite form lumin)
Fluturova nE TiranE 'I flew to Tirane' instead of Fluturova nE TiranEn 'I flew to
(the) Tirane'.
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4.0 Noun declensional paradigms

4.1 Singular masculine

Miff indef. def. shok indef.
Nom. 'wall' mur muri 'friend' shok
Acc. mur murin shok
Dat. muri murit shoku
Gen. i muri i murit i shoku
Abl. muri murit shoku

def.
shoku
shokun
shokut
i shokut
shokut

Note: an indefinite countable noun is often accompanied by the article njE 'a, an,
one.' The indefinite form Lalso appears after preposed determiners like ky 'this', even though
the meaning is definite ky djalE 'this boy', djali 'the boy'.

4.2 Singular feminine

Ilene indef. def.
Nom. 'mother' nEnE nena
Acc. nEnE nEnEn
Dat. nine nEnEs
Gen. i nEne i nEnEs
Abl. nEne nEnEs

4.3 Plural (same for masculine and feminine)

nina indef. def.
Nom. 'mothers' nEna nEnat
Acc. nEna nEnat
Dat. nEnave nEnave
Gen. i nEnave i nEnave
Abl. \ nEnash nEnave

0.3 ADJECTIVES

lule indef. def.
`flower' lule luija

lufe lulen
luleje lules
i luleje i lules
luleje lules

mure indef. def.
`walls' mure muret

mure muret
mureve mureve
i mureve i mureve
muresh mureve

0.0 Adjectives in Albanian are structurally of two types: articulated and unarticulated. Both
generally follow the noun they modify, and the preposed article of the former varies with the
case, definiteness, gender, and number of its noun.

In addition to the variation in the preposed article, adjectives may exhibit gender
and number distinction by addition of a suffix. A very few adjectives reflect these distinctions
by internal stem changes.

Although in general adjectives follow the noun in Albanian, for purposes of
mphasis or style they may precede it instead. In the latter case the adjective. takes its substan-

t vized form (see point 5) while the noun appears in its bare stem (singular or plural) form.
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1.0 Articulated adjectives. Articulated adjectives consist of the article, followed by the base, or
adjective proper. In i mire 'good' the base is mire and the article, i.

1.1 Changes in the base. The base changes for particular adjectives and classes of adjectives
relative to the nouns they modify for gender and/or number. A number of common adjectives
have irregular forms, glossed separately in the readings in this book.

1.1.1 The feminine -e. The ending -e appears on certain feminine adjectives, including all
those whose masculine form ends in -(0m,. The -E of the such stems is deleted before the
ending, as before any other suffix that begins in a vowel: i aferm (m) -e aferme (f); i sotem
(m) -e sotme (1) i vlefshem (m)--e vlefshme (f).

1.1.2 The feminine plural -a. The ending -a appears on all adjectives modifying feminine
plural nouns except those that take the feminine suffix -e. Again, if the stem has a final 4, it
is dropped before -a: te mire (m. pl.)--te mira (f. pl.); to embelte embla; to bukur--te
bukura. The feminine singular for these adjectives is identical to the,masculine.

1.2 The adjectival article. The form of the adjectival article depends on the gender, number,
case, definiteness and position (relative to the verb) of the adjective. This sounds complicated,
but for reading Albanian, the article is usually redundant, since it is often clear from the con-
text what the case, number, and definiteness of the noun is, and which adjective goes with
which noun.

An articulated adjective immediately following the noun it modifies will be preceded
by one of the following forms.

Singular
def.

(m) (f)
indef.

(m) (f)
Nom. i e i e
Acc. e e to tE
Dat. se to to
Gen. to se to to
Abl. se te to

Plural
def. indef.

(m) (f) (m) (f)
e e to to
e e te to
to te to to
to to to to
to to

As is obvious, much of the time the form of the particle is te. When the adjective
does not immediately follow the noun, the form is always to except for the nominative mascu-
line 6) and the nominative feminine (e) in the singular.

2.0 Unarticulated Adjectives. The semantic redundancy of the adjectival article is underscored
by the fact that many Albanian adjectives are used without them. Like articulated adjectives,
unarticulated ones will show different endings for feminine forms, some in both the singular
and plural, and some only in the plural. Certain masculine adjectives also add an ending in the
plural.

2.1 Feminine e. The e appears on adjectives whose masculine form ends in -ak, -an, -ez, -ist,
esh, -tar, -as, -s, or -ues: shqiptar--shqiptare, tiranas--tiranase.

2.2 The feminine plural -a. An -a ending appears on forms in the feininine plural, except for
sterns with the feminine suffix -e.
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2.3 The masculine -E plural. An E ending appears in the plural for masculines ending in
-ta(o)r, -ak, -an, -eg, -ist: shqiptar--shqiptare.

3.0 Feminine plurals of masculine singulars. A great many inanimate nouns which are mascu-
line in the singular have plurals whic:-, agree with feminine forms of adjectives: for example, all
nouns ending in -ime in the singular have corresponding plurals with -ime, and have feminine
adjective agreement, as in mEsime (m) to InEdha (f) 'great teachings'. This again will present
no problem to the efficient reader, but might disturb the cryptoanalytic reader trying to arrange
in an orderly way each detail of the text he is studying.

4.0 Relation of Adjectives to other Parts of Speech. Adjectives are regularly formed, from par-
ticiples, adverbs, and certain classes of nouns, and vice versa. Knowing a few simple
correspondences will greatly increase the reader's vocabulary.

4.1 Formation from participles. A participle preceded by an article serves as an adjective:
shkruar `written'-- fjala e shkruar 'the written word'. Knowing the verb shkruaj write' will
put the meaning of the adjective i shkruar at the reader's disposal.

4.2 Relation to adverbs. Many adverbs are formed simply by dropping the article of the adjec-
tive: i mire `good'--mire 'well', i keq tad'--keq 'badly'. Similarly, an adverb preceded by an
article is interpreted as an adjective with an adjectival' meaning corresponding to that of the
adverb.

4.3 Relation to certain nouns. A number of forms, especially those ending in -s,. -an, -tar,
-tor may be used either as nouns or as unarticulated adjectives: amerikan 'American (person)-
-qen amerikan 'American dog'.

5.0 Substantivization. An adjective in Albanian is substantivized when it either precedes the
noun it modifies, or is used in place of the noun altogether (as in English "The big must protect
the small.") In either case, the 'adjectii/e takes the endings Tor case, gender, number and
definiteness that a noun would take in the same place, and the adjectival article takes one of the
following forms:

Singular.
Def. I Indef.

II Plural

Nom. i e i all to
Acc. to to to to
Gen. to se to to
Dat. to se to to
Abl. to se to to

Preceding the noun: i bukuri djaiE 'the beautiful boy (Nom.)'; (1) to bukurave
vajza 'Jon the beautiful girls (Gen.)'.-

Substantivized: i bukuri 'the beautiful one (m Nom.)', ca to bukurave 'to some
beautiful ones (f Dat.)', njE N bukur 'a good one (m or f Acc.)'.

Note: Possessive adjectives are of two types: nominal and pronominal. The nominal
form is the genitive case of the noun (see Nouns); the pronominal forms are covered in the
section on pronouns.
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0.4 PRONOUNS

0.0 Pronouns in this grammar have been divided into six classes: personal, demonstrative,
reflexive, possessive, interrogative, and relative. The most common forms of each will be
covered in this section. All other forms will be glossed separately in the readings.

1.0 Personal Pronouns. Personal pronouns are of two types: free and bound (or clitic).

1.1 Free forms. Free forms may occur anywhere in the sentence that a full noun does.

1st pers.
sg. pl.

2nd pers
sg.

3rd pers.
sg. Pi.

(m) (f) (m)
Nom. unE ne ti ju ai ajo ata
Acc. mua ne ty ju (Ord (a)tE (a)ta
Dat.
Gen.

mua neve ty juve .atij
i atij

asaj
i asaj

atyre
I atyre

Abl. meje nesh teje jush atij asaj atyre

(f)
ato
(a)to
atyre
i atyre
atyre

1.2 Bound forms ( clitics). Bound forms or clitics precede the verb, indicating the person and
number of direct and indirect objects. Direct object clitics are used to signal that their referent
is already known from context, while indirect objects are always marked by a clitic, whether or
not the referent is already known.

1st pers.
sg. pl.

Acc. me na
Dat. me na

Clitics are positioned before verbs:

2nd pers
sg. pl.
to ju
tE ju

3rd pers.
sg. pl.

ME dha njE libEr. 'He gave ME a book.'
1 dha Agimit njE libEr. 'He gave a book to (HIM) Agim.'
NA E dha. 'He gave IT TO US.'

In commands they sometimes occur after the stem:

SiIIMEni ca ujE. 'Bring ME some water.'

Generally, when there is more than one clitic (both a direct and indirect object), the
two forms are contracted. The contractions should be interpreted as follows (in these forms- the
indirect precedes the direct object clitic):

ma = mE + e
m'i = + i
ta = tE + e
t'i = + i
ia = i + e, i + i
jua = ju + e, ju + i
ua = u + e, u + i
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The position of the subjunctive marker to is before object clitics, while that of the non-active
particle u is after. The contractions to and VI, and t'ia, t'ua may indicate the subjunctive
marker LI as well as 2nd person singular clitic te.

The clitics may also contract with the passive-relexive particle u:

m'u = + u t'u = tE + u iu = i + u, u + u

2.0 Reflexive pronouns. Reflexive pronouns are built on the stem vete 'self.' They most
often occur in a case other than the nominative and refer back to the subject of the sentence.
They can, however, occur in the nominative case in certain constructions with the indirect
object as antecedent. They may also have a noun other than the subject as antecedent, but if so
this is usually clear from context.

Nom.
Acc.
Dat-Abl.
Gen.

vetja
veten (vete)
vetes
i vetes

vetvetja
vetveten (vetvete)
vetvetes
i vetvetes

(The vetvet- forms are optional variants. The form vete occurs ;n the accusative, after
appropriate prepositions.)

Agimi e pa VETEN. `Agim saw HIMSELF.'
UnE i fola VETES. '1 spoke to myself'

The person, number, and gender of the "self' reading may be disambiguated by a
possessive pronoun:

Agimi is tregoi veten e tij DritEs. `Agim revealed himself to Drita.'
Agimi is tregoi veten e saj Drites. `Agim revealed Drita to herself (lit: herself to
Drita)'.

3.0 Demonstrative pronouns. Demonstrative pronouns ai 'that' and ky 'this' in their various
forms can occur either alone, meaning 'that one; he' and 'this one' respectively, or they may
determine a noun in an indefinite form: ai djalE 'that boy', ky djale 'this boy'.

The forms for ai are identical to the third person forms of personal pronouns.
Those for ky are:

Sg.

(rri.) (f.)
Nom. ky kjo
Acc. kEtE ketE
Dat. kEtij kEsaj
Gen. i kEtij i kEsaj
Abl. kEtij kEsaj

PI.
(m.) (f.)

kEt a Wet°
kEta kEto
kEtyre kEtyre
i kEtyre kEtyre
kEtyre kEtyre

4.0 Possessive pronouns. Some possessive pronouns forms resemble articulated adjectives
while others resemble unarticulated adjectives. In most occurrences they follow a noun. The
article of the articulated possessive pronoun forms patterns exactly like the article with other
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adjectives. It agrees in gender, case, and number with the noun.

`my (sg.) 'our' (sg.)
m.

Nom. im
Acc. tim
Gen -Dat -AbI. tim

f.
ime
time
sime

m.
ynE
tone
tone

f.
jonE
tone
sons

'my (pl.) 'our (pl.)
Nom. e mi
Acc. e mi
Gen -Dat -AbI. to mi

e mia
e mia
te mia

1 tans
tang
tans

tona
tona
tona

`your'
m.

Nom. yt
Acc. tend
Gen-Dat-Abl. tend

(sg.)
f.

jote
tEnde
sate

'your'
m.

juaj
tuaj
tuaj

(sg.)
f.

juaj
tuaj
suaj

`your'
m.

Nom. e tu
Acc. e tu
Gen -Dat -AbI. to tu

(pl.)
f.

e tua
e tua
to tua

'your'
m.

tuaj
tuaj
tuaj

(pl.)
f.

tuaja
tuaja
tuaja

The corresponding third person singular forms are ordinary adjectives: i tij 'his' and
i saj ter'. Like other adjectives both add an -a (e tija, e saja) when their antecedent is a fem-
inine plural noun. Similarly, i tyre 'their' is the corresponding third person plural adjective.

Shoku yt Eshre kEtu. 'Your (sg.) friend is here.'

5.0 The interrogative cili 'who'. This is the most common of the inflected interrogative
nouns. All the others will be..glofsed separately.

Singular
(m.) (f.)

Nom. cili cila
Acc. cilin cilen
Dat-Abl. cilit ales
Gen. i cilit i cites

Plural
(m.) (f.)

cilEt cilat
cilet cilat
drive cilave
i cilEve i cilave

Cilen ke pare atje? 'Who (f.sg.) have you seen there?'

pro-

6.0 The relative pronoun i cili. The relative pronoun i cili 'who, that, which' introduces a
relative clause. In most cases it immediately follows the noun or noun phrase it modifies. Its
case marking, however, is a reflection of its function in the relative clause:

Burri (Nom.) to cilin (Acc.) e pashe dje EshtE kEtu. 'The man who I saw yester-
day is here.'

Singular Plural
(m.) (f.) (m.) (f.)
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Nom.
Acc.
Gen.
Dat-Abl.

0.5 MISCELLANEOUS

i cill e cila to cilEt to cilat
to cilin to cilEn v to cilEt to cilat
i to cilit i se" cilts i to cilEvet i to cilavet
to cilit se dies to cilEvet to cilavet

0.0 In this section, a few miscellaneous matters of syntax and Morphology are listed which do
not fit readily into the previous sections. For the most part they will not be pointed out in the
glosses in the readings that follow.

-----

1.0 Numbers. Albanian has cardinal numbers and dinal numbers built on the base of the
cardinals by alding a preposed article and suffix -ti: d `two' - -i dytE 'second'. The patterns by
which larger numbers are formed from smaller ones is ade clear in the chart below.

s. Cardinal Ordinal
12 nje

dy
(i, e, to ", se) pare
(i, e, te, se) dytE

3 tre (m) tri (f) (i, e, te, se tretE
kater (i, e, te, se) katert

5 pese (i, e, te, se) pest
6 gjashte (i, e, te, se) gjashte
7 shtatE (i, e, te, se) shtatE
8 tete -e, te, se) tete
9 nEntE e, te, se) nEntE

10 dhjetE e, te, dhjetE
11 njEmbEdhjetE (i, e, te, se) njEmbEdhjetE
12 dymbellhjetE (i, e, te, se) dymbEdhjetE
13 trembellhjetE (i, e, te, se) trembEdhjetE
14 katErmbEdhjete (i, e, te, se) katErmbEdhjetE
15 pesEmbellhjetE (i, e, te, se) pesEmbedhjetE
16 gjashtEmbEdhjetE (i, e, te, se's gjashtEmbEdhjetE
17 shtatEmbEdhjetE e, te, se) shtatEmb&lhjetE
18 tetEmbEdhjetE (i, e, te, se) tetEmbEdhjetE
19 nEntEmbedhjetE e, te, nEntEmbEdhjetE
20 njEzet (i, e, te, se) njEzetE
21 njEzet e njE (i, e, te, se) njEzetenjEtE
22 njEzet 'e dy (i, e, tE, se) njEzetedyte
30 tridhjetE (i, e, te, se) tridhjetE
40 dyzet (i, e, te, se) dyzet
50 OesEdhjetE (i, e, te, se) pesEdhjetE
60 gjashtEdhjetE (1, e, te, se) gjashtEdhjetE
70 shtatEdhjete (i, e, te, se) shtatEdhjetE
80 tetEdhjetE (i, e, te, se) tetEdhjetE
90 nEntEdhjetE e, te, se) nEntEdhjetE

foo njEqind (i, e, te, se) njeqindtE
101 njEqind e njE (i, e, te, se) njEqindenjEtE
110 njeqind e dhjetE (i, e, te, se) njEqindedhjetE
200 dyqind (i, e, te, se) dyqindtE
300 treqind e, te, se) treqindtE

1000 njE mije (i, e, te, se) njEmijtE
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1000000 njE milion e, tE, se) njEmiliontE

2.0 Negatives. The negative particles in Albanian are nuk, s', and mos. Nuk and s"not' are
used only before indicative verbs; s' is attached either directly to the verb or to a preceding cli-
tic: s'shkova `I didn't go', s'e pashE I didn't see him'. Mos is used .with the mi.fariing 'don't'
in imperatiVes: mos shko 'don't go'. In expressions of doubt, fear, hope, etc., to indicate that
the speaker is uncertain about the facts in the case, mos is used before subjunctive or indicative
verb forms; in English the equivalent sentence may have the ;word not or that (in the sense of
lest') where Albanian has mos, or may have a tag question at the end to indicate the uncer-

,, tainty: Kam frikE mos EshtE mbaruar. 'I'm afraid that it is \finished.' Shpresoj to mos jete
mbyllur. 'I hope that it isn't closed.' Mos e ke pare 'You haven't seen him, (have you?)'

3.0 Interrogatives. The particles .a and vallE have special interrogative uses. A often appears
to introduce a direct or indirect yes-no question: A e pElqen? 'Do you like it?' VallE indicates
an indirect, non-interrogative question and often translates as 1 wonder'. The two can occur in
the same question: VallE a do to gjejmE vend. 'I wonder if we'll find seats.'

4.0 Comparison. The particle me 'more' is the central element of comparisons in Albanian
corresponding to the comparative and superlative degrees in English. For the comparative, it
generally appears before an adjective or adverb followed by either the conjunction se or nga:
me i bukur se Drita 'more beautiful titan Drita' me shpejt nga unE 'more quickly than I'. For
the superlative, me is followed by a definite form of a substantivized adjective and optionally an
indicator of the universe of the comparison: Ajo Es1AE me e bukura (prej cupave) 'She is the
most beautiful (of the girls)'.

5.0 Sa and c constructions. The interrogatives sa 'how much' and c"what' are used in
expressive constructions corresponding. to English ones like 'How beautiful is the sun!' and
`What a full moon!' respectively: Sa i bukur EshtE dielli! C' e plotE!

6.0 Existential ka. The impersonal third person singular of kam 'I have' is used in Albanian
like 'there is/there are' is in English: ka bake. kEtu 'There is bread here.-Ka shumE male nE
ShqipEri. 'There are many mountains in Albania.'

7.0 QE and se. QE and se are commonly translated as 'that' when they appear between two
clauses, but they have other meanings. QE is used with the meaning of 'since', ka ditE qE s'ju
kam pare 'I haven't seen you for days (lit. `it has days since I haven't seen you')', as a relativ-
izer, njeriu qE shkoi atje 'the person that went there', and before the subjunctive particle to to
mean 'in order to' or 'so that', nEmini (re t'i mas 'give me them so thAt I (can) measure
them'. Se on the other hand has the-meaning 'because' (abbreviated form of sepse) S'mund
to shkoj se s'kam nge 'I can't go because I don't have time' or 'than' (see point 4 above).

8.0 Adverbs from adjectives. Adverbs are commonly derived by dropping the preposed article
from the citation form from adjectives: i mire `good'--mire 'wells; i but `soft'--butE 'softly'.

9.0 Nominal suffixes -im, -je. These suffixes produce nouns designating actions from verbs.
-im is used to derive nouns from verbs whose participles end in -uar: shkruar 'written',
shkrim 'writing'. -je is used to derive nouns from verbs whose participles end in -ur: hapur
`opened'--hapje 'opening'.

10.0 Inalienable possession. Nouns designating something whose possession is inherent to the
possessor--e.g., parts of the body, relatives of the person who is the speaker or the object of
discourse, etc.-:often appear in the definite form without an accompanying possessive pronoun:
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nEna EshtE kEtu `(my, his) etc. mother is here', theva dorEn 'I broke my hand'.
I

0.6 BASIC SENTENCE STRUCTURE

In reading Albanian, the basic structure of the sentence can usually be derived by
using the glosses of the individual words, the grammatical clues provided by the clitics and the
endings of words, and the context, of the sentence. The preferred word order is subject + verb
+ object, but it is not uncommon for that order to be shifted stylistically for different
emphases, so this order cannot be depended on, as it can for English, to provide .a first guess at
the structural relationi of the parts of the sentence. To understand these relationships for
Albanian sentences, the reader should 1) recognize the form of the verb, 2) recognize the cli-

, tics and the case of the nominals around the verb, and 3) determine what the referent of each
modifier is.

The form of the verb reveals the identity of its subject. If the form is non-active, it
indicates that its surface subject would be thelogicals\object of a corresponding active verb.
Depending on context, the logical subject of a non-activesyerb form is either identical to its sur-
face subject (when the meaning will be reflexive or reciprc41) or not identical (when its mean-

' ing will te intransitive or passive). It is therefore crucial to remember that non-active forms
generally either have -e- preceding the verb ending or have the passive-reflexive particle u
preceding the verb stem. At the end of this grammar a reverse dictionary is provided, which
contains all the inflectional endings in alphabetical order, reading from right to left, and which
may be ust d to expedite the identification of the particular verb form under gerttiny by the
reader. The pronominal clitics preceding the verb often reveal the person and number identity
of the direct ond indirect objects. Since the verb endings provide persbn and number informa-
tion about the subject, the full nominal or pronominal forms of objects and subjects (particulary
in the first and second persons) often do not appear with the verb, especially-in dependent
clauses after they have been identified in the main clause.

As noted above, word order is free enough in Albanian to require the reader"to pay
attention to the case of nominals or pronominals when they do occur, if he is to interpret a sen-
tence withaccuracy. In general, in Albanian as in other languages, the nominative case is the
case of the subject, the accusative case the case of the direct object, and the dative case the case
of the indirect object, recipient, or referent of the action indicated by the verb. However, note
that some verbs have objects in the dative case that are accusative in English (e:g., i hipa k> IIt
`I mounted [to] the horse') and that in many sentences a dative case nominal may serve as the
logical subject of a non-active verb, with a nominal in the nominative case serving as the logical
object:

Nuk i besohet ngjarja. 'He doesn't believe the story' (literally, 'the story is not
believed to him').

As for determining the referent of a particular modifier, a rule of thumb for
Albanian is that a quantifying or determining modifier precedes the word or phrase it modifies;

-while a qualifying modifier Follows. Where this is not-the case, either the morphology (of
adjectival articles or of adjectival stems) or the context will usually suffice for the identificati n
of the intended referegt of the modifier. In some instances," where this'identification be
particularly difficult for the reader, we have glossed the whole phrase.

118' 0.6 Basic Sentence Structure



REVERSE DICTIONARY OF ALBANIAN ENDINGS

The following list includes the inflectional endings for nouns and verbs in Albanian
and a few common stem-forming suffixes, together with a description of the syntactic informa-tion they carry. It has been compiled as a convenience to save the novice reader the task of
constantly turning back to the grammar in the early stages of reading, after the basic structuresof .the language have become familiar, but before the all the particular endings are knownthor nighly. Since it is the endings that we are concerned with here, the entries appear alpha-
betized in reverse order from right to left to make looking them up easier.

The following abbreviations are used in the second half of the entry to express theinforrnatio the ending carries:

Ab-ablative
Ac-accusative
AD-adjectival
Adm-admirative
D-dative
def-definite
f-feminine
G-genitive

definite
ind-indefinite

indefinite

m-masculine
N-nominative
NM-nominal
n.a-non-active
part-participle
p1- plural
pres-present
pst.def-past

pst.ind-past

The syntactic information appears in a fixed order, beginning with the categoriallabel VB, NM, or AD: verbals; VB-(voice)-(mood)-tense-person-number
nominals; NM-case-gender-number-definiteness nominal and adjectival

stems; NM4D-s.f-gender-number For verbs, if no voice is given, it is active; if no mood isgiven, it is indicative.

Note that the non-active clitic `1.1' and the preposed articles for adjectives and geni-tives are not accounted for in this dictionary.

J

+a
+a
-ha
+a

1-sha
+esha"

+hesha
+1Cisha

+fsha
+ja
+ja
+ka
+ra
+va
+e
+e
+e

AD-s.f-f-pl
NM-N-f-sg-def
NM-s.f-pl
VB-pst.def-l-sg
VB-Op-pres-l-sg
VB-n.a-pst.ind- I -sg
VB-n.a-pst.ind- -sg
VB-Adm-4pst.ind-l-sg
VB-Op-pres-l-sg
NM-N-f-sg-def
VB-pst.ind71-sg
VB-Adm-pres-3-sg
NM-s.f-pl (kinds of)
VB- pst.def- l -sg
AD -s.f -f
NM-G/D/Ab-f-sg-ind
NM-s.f-pl
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+kEshe VB-Adm-pst.inci-2-sg
+je NM-G/D/Ab-f-sq-ind
+je NM-s.f(forms NM from VB)
-I-je VB-pst.ind-2-sg
+ke VB-Adm-pres-2-sg
+te VB-pst.ind-3-sg

+nte VB-pst.ind-3-sg
+ve NM-G/D/Ab-pl
+ve VB-pst.def-2-sg

AD-s.f-m-pl
NM-s.f-pl

+6 VB-Sbj-pres-3-sg
+ shE VB-pst.def-l-sg.

+je VB-Sbj-pres-3-sg
+mE VB-pres-l-pl
+mE VB-pst.def-l-pl

+jmE VB-pres-1-pl
+nE NM-Ac-f-sg-def
+rce VB part
+/le VB-pres-3-pl

VB-pst.def-3-pl
+jnE VB-pres-3-pl
+ed VB-part
+sE NM-G/D/Ab-f-sg-def
+te' NM-N/Ac-pl-def
+te' VB-pst.def-2-pl
+sh NiA-Ab-pl-indef
+sh VB-Op-pres-2-sg
+sh VB-Sbj-pres-2-sg

+esh VB-n.a-pres-2-sg
+esh VB-n.a-pst.ind-3-sg

+hesh VB-n.a-pres-2-sg
+hesh VB-n.a-pst.ind-3-sg

+fsh VB-Op-pres-2-sg
+i NM-G/D/Ab-m-sg-ind
+i NM-N-m-sg-def.
+i VB-pst.def-3-sg

+emi VB-n .a-pres-1-pl
+hemi VB-n.a-pres-1-pl
+ kemi VB-Adm-pres-1-pl

+ni VB-pres-2-pl
+eni VB-n.a-pres-2-pl

+heni VB-n.a-pres-2-pl
VB-Adm-pres-2-pl

+j VB-pres-l-sg
+ej VB-n.a-pst.ind-3-sg

+hej VB-n.a-pst.ind-3-sg
+kej VB-Adm-pst.ind-3-sg
+m VB-pst.def-1-pl

+kam VB-Adm-pres-l-sg
+em V)3-n.a-pres.-1-sg

+ hem VB-n. a-pres-1-sg
+Ern YB- pst.def -1 -pl
C'
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+im NM-s.f(forms NM from VB)
+im VB-pres-l-pi

+shim VB-Op-pres-l-pi
+eshim VB-n.a-pst.ind-l-pi

+heshim VB-n.a-pst.ind-l-pi
+kEshim VB-Adm-pst.ind-l-pi

+fshim VB-Op-pres-1-pi
+nim VB- pst.ind -1 -pl

+n NM-Ac-f-sg-def
+n VB-pres-2/3-sg
+ n VB-pst,def-3-pi

+kan --VB-Adm-pres-3-pi
+en VB-n.a-pres-3-pi

+ hen VB-n.a-pres-3-pi
+En VB-pst.def-3-pi
+in NM-Ac-m-sg-def
-I- in VB.!pres-3-pl _ _

+shin VB-Op-pres-3-pl
+eshin

+heshin VB-n.a-pst.ind-3-pi
+keshin VB-Adm-pst.ind-3-pi

+fshin VB-Op-pres-3-pi
+nin VB-pst.ind-3-pi
+un NM-Ac -m-sg-def

+r VB-part
+ur VB-part
+5 NM-G/D/Ab-f-sg-def
+t NM- N /Ac -pl -def
+t VB-Op-pres-3-sg
+t VB- pst.def -2 -pl

+et VB-n.a-pres-3-sg
.,+het VB-n:a-pres-3-sg

+Et VB-pst.def-2-pi
-1-St VB-Op-pres-3-sg
-Fit NM-G/D/Ab-m-sg-def

+shit VB-Op-pies-2-pi
+eshit VB-n.a-pst.ind-2-pi

lieshit
1-1Eshit VB- Adm - pst.ind -2 -pl

+fshit
+nit VB-pst.ind-2-pi
+ut NM-G/D/Ab-m-si-def
+u NM-G/D/Ab-m:sg-ind
+u NM-N-m-sg-def
+u VB-pst. f-3-sg

JJ
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LEXIMI I PARE
(the reading first)

fjgle words

to 5rta wise

FJALE TE URTA , PROVERBS ("wise sayings")

. 1. Nje. 1. One.

i lggur wet

i laguri the wet one
4

trembet (he) fears
4

sltrembet , (he) doesn't fear_

nga from

shfu the rain

I laguri sltrembet nga shiu. He who is wet does not fear the rain.

2. Dy. 2. Two.

miqesla friendship
eshte is

nje a; one

shpirt soul; spirit

ne in

dy two

tr6pa- bodies

Miqesia eshte nje shpirt ne dy trupa. Friendship is one soul in two bodies.

3. Tre. 3. Three.

Oja the mouth

le let (imperative)

to jgte that (it) be

roja the guardian

e gj6hes (of) the tongue
Goja le to jete roja e gjuhes, Let the mouth be the guardian of the

tongue,

e and

gjilha the tongue
mos not

to rgnde that (it) race
pgra before
mendjes the mind

e gjuha le to mos rende para mendjes. and let the tongue not race ahead of
the mind.

9



LEXIMI I DYTE
(second)

gje thing
e and
gjgza riddles

GJE E GJEZA RIDDLES

1. Nje. 1. One.

jam (I) am

nje a; one
e gjglle alive

Jam nje gje e gjalle I am a living thing
me with
brfre horns
ne on; in
belle forehead

Me dy brire ne balle, With two horns on my forehead,
dhe and
kud6 wherever
qe that

vete (I) go

Dhe kudo qe vete, And wherever I go,
marr (I) take

shte the house
ete oneself

Marr shtepine me vete. I take my house with me.

g'eshte?
KermIlli.

What is it?
A snail. ("the snail.")

2. Dy. 2. Two.

kur
lfdhin
me lfdhin
fki

Kur me lidhin iki,
zgjfdhin
rri

Kur me zgjidhin, rri,
emrin
tim
kush
di

ma di
Emrin tim kush ma di?

Keplicet.

'Age -

Veshte nje poge

. Tre.
. '

30
2

when .

(they) tie
(they) tie me
(I) go

When they tie me, I go,
(they) untie
(I) stay; remain

When they untie me, I stay,
the name
my
who
knows

. knows it in respect to me
Who knows my-name?

Shoes. '( "the shoes.")

3. Three.
earthenwrre pot; urn

What is a pot



shtgte
vrima

Me shtate vrima?

31
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seven
holes

With seven holes?

The head.



TEXIMI I TRETE
(third)

fshatgri the villager
ariu the bear

Fshatari Dhe Ariu The Villager and the Bear

na to us (particle in folktale ex-
pressing intimacy)

u bgne (they) became, got
miq friends

Nie fshatar dhe ng ari na u bene Once upon a time, a villager and a
miq. bear became friends.

atg they
vend6sen (they) decided
t'i puntinin that (they) work them
tokat the lands
se bgshku all together

Ata vendosen t'i punonin tokat se The decided to work the land together.
bashku..

mb011en (they) planted
patgte potatoes
i tha (he) said to him
ariut to the bear

Kur mbollen patate, fshatari i tha When they planted potatoes, the
ariut: villager said to the bear:

fine

do to marr (I) will take
rrengt the roots
ti you
do to mgrresh (you) will take
de/get the branches; stalks; stems

--Uri& do to marr rrengt dhe ti do "I will take the roots and you will
to marresh deget. take the stalks."

i pelcieu (it) Pleased him; he liked it
shame a lot; very
ky this
mendim thought
e prantii (he)accepted it

Ariut i pelgeu shume ky mepdim dhe The bear liked this idea very much and
e pranoi. agreed.

patgtet
. the potatoes

u rriten (they) grew
e and
t & medhg big

Patatet u rritgn e u ben& to medha. The potatoes grew and got big.
i ndgne (they) divided them
mtiri (he) took
kOkrrat the heads; the kernels

Kur i ndane, fshatari mori kokrrat When they divided them, the villager
dhe ariu deget. took the potatoes, and the bear the

stalks.
u zemeraa (he) got angry



por but
kish (he) had
s'kish (he) didn't have
to bente' that (he) was doing
c'te bgnte what to do

.Ariu u zemerua, s'kish c'te The bear got angry, but there was
bente. nothing he could do. ("The bear got

angry, but he didn't have what to do.")
vitin the year
tyke'. other
vitin tjeter the next year

Vitin tjeter, fshatari i tha The next year, the villager said to
ariut: the bear:

a interrogative particle
mbjgllim (we) plant
perserl again
bgshke together

- -A mbjellim perseri bashke? "Shall we do out planting together
again?"

mire fine; good; well
DO but
ketg this
here time

tha ariu --po kete here "Fine," said the bear, "but this time
ti do to marresh deget dhe line do you will get the stalks and I will
to marrrrenjet. take the roots."
- -Shume mire-- tha fshatari. "Very well," said the villager.

ate r that
vit year
rat the fields

grilre wheat
Ate vit arat i mbollen grurd. That year they planted the fields with

wheat.
gruri the wheat
u be (it) became
det sea

Gruri u rrit e u be det. The wheat grew and became a sea.
kallinjte the grains

Fshatari mori kallinjte, dhe ariu The farmer took the grain and the

rrenjet. bear the roots.

ge since

ahgre then; at that time
u prish (it) was broken
ne mes between; in the middle

Qe ahere u prish miqesia ne'mes From that time on the friendship
t'ariut e to fshatarit. between the bear and the villager

was over. ("Since then was broken the
friendship between the bear and the
villager").

5
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DUA

mbi
bar
to prghem

Mbi bar dua to prehem,
to kendoj
to defrghem

Te kendoj, to defrehem.
to shoh
rreth
bagetine

Te shoh rreth bagetine,
hg.ne

edhg
pine

Kur hane edhe pine.
Ms hat
e blgra

Te shoh fushat e blera,

LEXIMI I KATERT
(fourth)

DUA

Mbi bar dua to prehem,
Te kendoj to defrehem.
Te.shoh rreth bagetine,
Kur hane edhe pine.
Te.shoh fushat e blera,
Bimrat kur i fryn era,
Njerezit kur punojne
Dhe gupat kur kendojne.

Ah, dua dhe lulet
Kur i shfaqin pekulet!
Dhe fluturat qe vene,
Mbi 'to dua to jene.
Bilbili t'ia thote,
Dielli t' jet' i ngrohte,
Pylli to gjelberoje,
Qyqja to mos pushoje.

Dua dhe Shqiperine,
Se atje kam shtepine,
'Ku rrija neper ferrat
Dhe luaja me shqerrat.
Per keto kam deshire
Edh' as dua me mire,
Veg atje dua to shkoj,
Sa to jem e sa to rroj.

I Love ("I Want")

on
grass
that I relax

I love to lie on the grass,
that (I) sing
that (I) amuse myself

To sing, to enjoy myself.
that (I) see
around
the livestock

o see the animals around,
(they) eat
and
(they) drink

Eating and drinking.
the fields
green

To see the green fields,



bimrat
i fryn
erg

Bimrat kur i fryn era,
njgrgzit
punOjne

Njergzit kur punojng
ciipat

kendeijng

Dhe cupat kur kgndojng.
151et
dhe

Ah, dua dhe lulet
i shfgqin
pekillet

Kur i shfaqin pekulet:
flutilrat

Irene

Dhe flutUrat qg veng,
'to (ato)
tg jeng

Mbi 'to dua to jeng.
bilbili
thOtg
t'ia thEitg

Bilbili t'ia thotg,
dielli

t'jet' (tg jete)
i ngrOhtg

Dielli t'jet' i ngrohtg

tg gjelber6je
Pylli tg gjelbgrojg,

qgqja
tg pusheije

Qyqja tg mos pushojg.
Shqipgrfng

Dua dhe Shqipgring,
se

atjg
kam
shtgpfng

Se atje kam shtgping,
ku
rrfp
ngper
fgrrat

Ku rrija ngpgr ferrat
luaja
shqgrrat

Dhe luaja me shqerrat.
pgr

35
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the plants
(it) blows them
the wind

The plants when the wind blows them
the people
(they) work

The people when they work
the girls
(they) sing

And the girls when they sing.
the flowers
too; also; and

Oh, I love the flowers, too
(they) reveal them
the properties

When they ,show what they hide:
the butterflies
(they) go

And the butterflies that fly,
those
that (they) are

I love them there ("on them").
the nightingale
(he) says
sings away, ("says it to him")

For the nightingale to sing away
the sun
that (it)-be-
warm

The sun to be warm,
the forest
that (it) be green

The forest to be green,
the cuckoo
that (it) stop

The cuckoo not to stop singing.
Albania

I love Albania, too,
because
there
(I) have
the house

Because there I have my home
where
(I) used to stay
among
brambles; bushes

Where I would stay among the brambles
(I) used to play
the lambs

And play with the lambs.
for



kEt6 these
dEshire desire

Per kEto kam deshire These I want
edh' (edhe) and
as not
me mire better

Edh'as dua me mire And nothing more, ("and none I
want better").

veg only
to shkoj that (I) go

Veg atje dua to shkoj, Only there I want to go,
sa so long as; as much.as
to ,j em that (I) be
to rroj that .(I') live

Sa to jem e sa to rroj. So long as I am and so long as I
live.

Aleksander Starvre Drenova, "Dua," in Dhimiter Fullani (Ed.
Asdreni- -veira to zgjedhura, Tirane, 1958, p. 96.

8
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LEXIMI I PESTE
(fifth)

Konference Mbi Kushtetuten e Re te Shcliperise

konference
mbi
kushtettiten
e re
t o Shqiperlse

Konference mbi.kushtetuten e re to
Shqiperise.

data
deri ne
shkurt
punimet
zhvill6i punimet

_kryeTrtet
shkenc6re
per
Troblemet
e kushtettltes

Nga data 5 deri ne'7 shkurt zhvilloi
punimet ne kryeutet Konferenca
shkencore per problemet e Kushtetutes.

-6-kesaj
do t'i sherbejne
zberthimit
te_i_deve
t o parlmeve
themelOre
projekt
projektkushtetutes

Punimet e kesaj Konference do t'i
sherbejne zberthimit to ideve
dhe to parimeve themelore to
Projektkushtetutes se re.

ne ketg
u mbajten
ref erat

rreth
kumtesa

Ne 'tete konference u mbajten 5
referate dhe rreth 60 kumtesa.

merrnin pjese

9

conference
on; over
the constitution
new; young
of Albania

Conference on the New Constitution
of Albania..

the date
until; up to
February
actions; proceedings; works
(it) conducted proceedings

_ .

scientific; scholarly
for; concerning
the problems
of the constitution

From the fifth to the seventh of
February the Scientific Conference
concerning the problems of the con-
stitution conducted.its proceedings
in the capital.

of this
(they) will serve
the solution; analysis
of ideas
of principles
basic
draft; project; plan
draft constitution

The works of. this Conference will
serve the analysis of basic ideas
and prinCiples of the new Draft
Constitution.

in this
(they) were given, held
detailed report delivered at

a meeting
around; about
informative reports

There wer? -five detailed reports ..

and around sixty commentaries given
at this conference.

(they) took part



pungtOrg
kdoperativlstg
kugdro
to partfsg'
tg.pushtetit
tg gjfthg
rrgthet

Merrnin pjesg pungtorg e
kooperativistg*, kuadro tg partisg
tg pushtetit nga tg gjithg rrethet,

drejtese
tg dikastgreve

gendrtire

tg institucioneve
arsimore
kulturOre
a:7tistike

kuadro drejtuese tg dikastereve
qendrore, tg institucioneve shkencore,
,arsimore, kUlturore dhe artistike
to kryqytetit,

ushtargkg
jurfstg

'.1retergne

tg ldftes
clirimtgre

Ushtarakg, juristg, veterang tg Luftgs
Antifashiste Nacionalglirimtare,

si dhe
pgrfaqgsdes
organizgtave

\tg mgsave
si dhe pgrfaggiues tg organizatave tg
masave.

hapi
\.-anagrja

e komitgtit
drejtoresha
e i4titdtit
tg studimeve

.prgme
Konferencgn e hapi angtarja e
Komitetit Qendror tg. Partisg.dhe
drejtoresha eInstitutit tg Studimeve
Marksiste - Lenin \ste prang. Komitetitu

Qendror tg Partisg Nexhmije Hoxha.

10

workers
members of cooperatives
leader(s)
of the (political) party
of the state power; power

the districts
Taking part were workers and cooper-
ativists;leaders of the Party and
state power from all districts;

administrative; directing
ministries; highest state

administrative offices
central
of institutions
educational
cultural
artistic

administrative leaders of central i

ministries, scientific, edUcational,
cultural, and artistic institutions
of the capital,

military men
jurists; lawyers
veterans
of the struggle, war, fight
liberational

military men, jurists, veterans of
the Anti-fascist National Libera-
tion Struggle,

as well as,.("as alio")
representatives
of organizations
of masses

as well as.rePresentatives of
organizations Of the masses.

opened
the member feminine)
of the committee
the director (feminine)
of the institute
of studies,

4 alongside; near
-Nexhmije Hoxha, member of the Cen-
tral Committee of the Party and
director of the Institute of Marx-
ist-Leninist Studies of the'Central
Committee, opened the conference.
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pastg.0
Pastaj u mbajten referatet

e ndertfmit
t o plOte

t o shocierise

nga
<<Kusntetute e re--kushtetute e ndertimit
tZ plate to shocierise socialiste>> nga
Aranit vela;

organizimi
(_projekti

politik i shogerise
socialiSte ne Shqiperi dhe projekti i
Kushtetutes se re>> nga prof. Foto cond.;

stgdi
i arrftur
shocier6r

t o vgndit
<<Stadi i arritur ne zhvillimin shogeror
to vendit dhe Projektkushtetuta,>> nga
prof. Itasan Balla;

permbgjtja
rendesia
drejt
e to dr6jtave
e-detrfrave

kushtetuese
to shtetasve
tgA16..

<<Permbajtja dhe r^ndesia e to drejtave
dhe e detyrave kushtetuese to shtetasve
tane,>> nga Gramoz Hysi;

disg
kryeseire

shtetereir

anetgri
dhe. <Mbi disa probleme kryesore to
organizimit sateteror,>> nga prof.
Ismet Elezi.

i byreise

politike
sekretgr
mbgjti fjilen

e mbk'lljes

afterward; then
Afterward, the detailed reports
were given:

of7the construction
complete; full
of the Society
by; from

"The new Constitution - -a consti-
tution of the complete construction
of the socialist society," by
Aranit Celi;

the organization; organizing
the draft

"The. political organization of the
socialist society in Albania and
the draft of the new Constitution,"
by Prof. Foto Cond.;

the stage, phase
achieved; attained
social.
of the country, place

"The stage achieved in the social
development of the country and the
Draft Constitution," by Prof.
Hasan Banja;-

the content
the importance
right
of rights
of duties,-
oonstitutional
of citizens
our

"The content and importance of the
constitutional rights, and duties of
our citizens," by Gramoz Hysi;

several
main, principal
state
the member

and "On several main problems of
the state organization," by Prof.
Ismet Elezi.

of the bureau, office
political
secretary
(he) gave the speech, ( "held

the word-)
of the closiag

. t



Pastaj anetari i Byrose Politike dhe
sekretar i Komitetit rendror to Partise
Ramiz Alia mbajti fjalen e mbylljes.

4

Then Ramiz Alia, member of"the
Political Bureau and secretary of
the Central Committee, gave the
closing -speech.

"Konference mbi kushtetuten e. re to Shcliperise," Shqiperia e re, No. 2
(February), 1976, p. 3. Selection originally titled, "Konferenca shkencore
per problemet e kushtetutes."
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Buze Detit to Kalter

LEXIMI I GJASHTE
(sixth)

bdze lip bdze de-tit seacoast to kg1ter
blue

Stina e .veres eshte e
bukur, por me e bukur ballet
ajo per punetoret qe
pushojne. Ata vijne grupe-
grupe per to kaluar gezueshem
pUshimet ne shtepite e
glodhjes to punetoreve ne
Durres, Vlore, Pogradec,
Dhermi e to tjere, ne Dajt,
Razem, Korge, Voskopoje e
Llogara. E kildo shohin nga
afgr kushtet qe u Jane krijuar
punetoreve per to pushuar.
Ata vijne nga fronte
to punes e prodhimit,
nga to kater anet e Atdheut
ne dimer e ne.vere.

Ne breg mes
bukurive to r- 7.6 Vlores,

shquhen godina ihtepise
se pushimit to punetoreve
<<Asim Zeneli>>. Kane ardhur
e vijne ketu qindra punonjes,
rreth tre mijene vit, nga
pesedhjete qe erdhen ne vitin
1949, viti i pare i krijimit
to saj

Jane mbledhur dhjetera
punonjes nga Berati, Tepelena,
Shkodra, Korga, etj. Midis-

tyre takohemi me minatoret
H i Haxhiraj, Bekim Sala,
Sken er Arapi, Maze gaushi,
Ba am Sadikaj. Ata kane
dhur ketu pasi i kane dhene

popullit dhjetgra tone qymyrguri
in shume nga plani..

Edhe pse vijne nga rrethe
to ndryshme ata njihen e
miqgsohen shpejt me njeritjetrin.

Midis tyre, perhere
duke bisedaar perzemersisht,
eshte edhe veterani Elmaz
Kondi, qe nuk mungon t'u

. 0

stina the season e veres of the summer
e bukur beautiful ',mid more behet becomes

4t;'-that punetOret the workers
pus*nd (they) take vacations; stop vijne
(they) come grupe-grupe in groups 2tta
kaldar in order to pass gezueshem'happily
pushimet the vacations shtepite the houses
e ql6dhjes of (the) relaxation; rest
to punetoreve of, for workers ,etitjgre
etc.; and the others
kud6 everywhere shOhin they see ,

nga gnr from near, at close hand kdshtet
the conditions u jgne (they) are being
krijuar created .Per to pushdar for vacation-
ing frOnte sectors 1i ndrIshme differ-
ent e prodhimit of (the) production
kgter gat the four sides; four corners
e atdgiiiof the fatherland dirndr winter

hEm hill; coast mes amid bukurive beauties

gln:LtZhrealldsilnthe72:::rti:pcji:e se .

puctalimiLzfe thiecertils=ehouscie kgng they have

I:an:
hundreds
vi,earpunonjes workers mije thou

pesedhjete fifty grdhen (they) 'came

krijimit of the creation
te saiher
mbledhur gathered' dh eters tens

etj. etc. midis among
tyre them tak6hemi we'are met me by;

with minatOret the miners

pse

pgsibecause; after dhene given
p6pullit to the people tone tons (1,000
kg. per ton) a-ma:Li:EL coal me-shdme
more nga than plgni the plan edhe'

even though rrethe. districts ata they;

those njihen (they) become acquainted
micies6hen (they) become friends shpejt

soon; quickly njeritjetrin one another
perhere constantly ddke biseddar convers-
ing perzemerisht coVially edhe also

gewho mungeh fails.

13
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tregoje me to rinjve episode
nga Lufta Nacionalglirimtare
dhe nga betejat per ndertimin
e socializmit. Per t'u njohur
me traditat patriotike to
popullit to rrethit to Vlores''
ne kuadrin e aktiviteteve to
shumta per edukimin patriotik
u organizuan dhe vizita ne
muzeumet e Vlores. Ta
kalUaren e gjejme 48 gojen e
temoshuarve e ne stendat

o muzeumeve.

tregOje, tell to rinjve to the young
me to rinjve to the younger ones
betejat the battles ndertimin the con-
struction e socializmit of '(the) socialism
per t'u njOhur in order to become acquainted
traditat the traditions to rrethit of the
district kugdrin the context
e aktiviteteve of activities to shumta
numerous edukimin the education
u organizdan (they) are organized dhe
also vizita visits muzedmet the museums
to kaldaren the past e gjejme we find
gOjen the mouth to moshdarve of aged ones .

stendat display stands muzedmeve of
museums

"Buze detit to kaltert," Shaiperia e re, No. 3 (August), 1976, p. 2.
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. LEXIMI I SHTATE
-'-, (seventh)

Gjon Buzuku

Gjon Buzuku gsht4 autori NN -,, autori the author
i librit to pare, nga sa dihet
ng gjuhgn shqipe. Libri
tij, i titulluar (Meshari,>>
u botua n4 vitin 1555 Buzuku
ishte prift katolik, famulltar
i njg kishe. Ishte nga
Shqipgria veriore, se vepra
gsht4 shkruar ng dialektin-
geg.

Nga ky iibgr i parg i
letersise shqipe njihet vetgm
nj4 kopje. Ruhet ng
Bibliotekgn e Vatikanit.
Libri gshtg shkruar ne
alfabetin latin.

Libri permban 14ndg to
ndryshme fetare:. meShet e to
kremteve kryesore t4 vitit,
cope to Ungjillit; shkurt,
pjeset qg i nevojiten priftit
ng praktikgn e pgrditshme to
shgrbimeve fetare. Inisiativa
e Buzukut qe merr e perkthen
pjes4 liturgjike, gshtg orvatje
e qarte pgr to futur gjuhgn
shqipe n4 shgrbimet fetare,
katolike.

Ndjenjat patriotike to
Buzukut shihen Jo vetgm me
pgrpjekjen per to futur gjuhgn
shqipe n& sherbimet fetare
katolike dhe ng vete iden4 e
to shkruarit to njg libri
shqip ng kushtet e'renda to
shekullit to pare to pushtimit
turk, po shprehen edhe ng
mgnyra t4 tjera, herd giltazi,
her4 tgrthorazi. Ai gshte i
frymezuar me dashuri pgr
shqipen dhe popullin shqiptar.

Vepra e Buzukut na shfaqet
me njg gjuhe mjaft to
Orpunuar, me fjalor
relativisht to pasur, me
ortografi tg stabilizuar e
konsekuente, rezultat i

iNlfbrit of the book to pare; first pas
sa 'thet as far as is known gjiihgn shqipe
the Al banian language i tij his
i titullar titled Mesari the Missal
u botqa was\published ishte was prift
priest famullt,,gr vicar kish4 church
veriore northern N.vg ra the work
shkr6ar written diagktin ea the Gheg
dialect,
libgr boOk
i letersise of literature \\nihet is known
vgt&In only kopje copy rhet is kept
bibliotgkgn the library e VatikAnit of the
Vatican
alfabgtin the alphabet
pgrmbgn contains lendg material .\\

to ndryshme various fetare religi'ous \\
mgshet the masses e t4 kremteve of the \
holidays kryesore chief; main t4 vitit
of the year c6pd portions to Ungjillit
of the Bible shkurt in short pjgsgt the
parts se i nevojiten that (they) are need-
ed priftit by the priest praktik4n per-
formance e pgrditshme daily to
shgrbimeve of the services inisiativa the
initiative ai merr who takes pgrkthgn
translates liturgjike liturgical orvgt e
attempt e qgrte clear per to faur to
introduce ndjenjat feelings shihen are
seen Aanot pgrpjgkjen the effort

vgtg id-en& the idea itself
e to shkr.arit of the writing to
of a book kushtet the circumstances

e
e renda-difficult pushtfmit the occupation
turk Turkish shprghen are expressed edhe
also m&ngra ways to tjgra other her&
at times ciltazi openly; directly
tgrtheirazi indirectly .i frymgz6ar inspired

na to us shfgqet presents itself
;Taft to perpanuar considerably developed;
refined fjalor vocabulary
relativisht relatively to pgsur rich
ortografi spelling to stabilizuar stabi-
lized konsekuente consistent
rezultat the result
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traditgs letrare to mgparshme
t o shkrimit shqip dhe i puns
se vete autorit. Vepra ka
rendesi to vecante per
shqipen: ajo jep material to
begatshgm per historing e
gjuhgs song, per gramatikgn
dhe historing e gjuhgs
letrare. Ky material formon
pikgnisjen e sigurtg per to
ndjekur ne menyre to
dokumentuar zhvillimin e
shqipes.

Rendesia e <<Mesharit>>
t o Buzukut Ondron Jo vetem ne
vlergn e tij gjuhesore e
historike-letrare, si libgr i
pare i botuar shqip, monumenti
i madh i periudhgs se pare to
shkrimit to ghuhgs 'song dhe si
vepgr e pare e letrsisg song,
po edhe me udhgn qg hapi, me
traditgn e re qg duhet to ketg
krijuar.

Mg poshtg jepet njg cope
e pasthenies qg shkroi Buzuku
per veprgn e tij.

...Tani ung dua to
pgrfundoj veprgn time...E nisa
me 20 mars 1554 dhe e mbarova
me 5 janar 155. Dhe,' ne

ndodhtg to kem gabuar ne
ndonjg vend, ung dua dhe lutem
qg aty ku to jetg gabim, ate
gabim ai qg to jet me i ditur
se ung, ta ndreqe. Sepse nuk
cuditem ne paca gabuar, duke
Ong kjo me e para vepgr dhe
shumg e veshtirg per t'u
punuar ne gjuhgn tone (dhe)
sepse ata qg e shtypnin,
kishin mundim to madh dhe nuk

d t'ia gellonin pa berg
ga me; me qg ung, nuk mund to
gjen -sha pgrherg prang tyre...

ung ju falem to
jithgve

i traditgs of the tradition letrare
literary _te mgpgrshme previous to

Emit of the writing i pones of the
wo k se vete autorit of the author him -
sel, rendesi importance to veggnte
spec al jep gives to beggtshgm abundant
s6ng e gjags s6ng of our language
amgti en the grammar

ks

the point of departure
e sa. efinite; sure to ndigkur pur-
sued ne re to dokumentuar in a docu-
mented mann- zhvillimin the development
e Meshgrit t Buzukut of Buzuku's Missal
Ondr6n rests
vlgrgn the val e gjuhes6re linguistic
si as
i botuar publis ed
imadh great i eriildhes se pare of the
first period
vgper work \

6dhen the road gehgpi that (it) opened
e re new duhet must to kete have ("that
it has")
me p6shte below jepet is given
e Pasthenies of the epilogue shkr6i (he)
wrote etij his
tan now
e o perfund6j to conclude time my e nisa
(I) began it mars March e mbarova (I)
finished it jangr January ne if
ne nd6dhte if it happens to kem that (I)
have gabuar erred nd6njg some 16tem
(I) pray. at ku where to jet& is
gabim error ate that ai he getg jete
who is me more i ditur learned ta
ndrgqg corrects it sepse because quditem
(I) am surprised ne pgca gabuar if I have
erred dike gene kjo this being me e para
the very first ,veshtirg difficult per
t'u punuar to work with it t6ng our at6
ge those who shtypnin (they) printed
kishin had mundlm trouble nuk mund could
not q6116nin accomplish it; hit it bgrg
making me ge since to Ejgndesha be
perhgre always prang alongside; near is
fglem I greet you to gjitheve to everyone

"djon
\

Buzuicu,"

)

shqipe, I, Tiran
letersise shqipe,

Dhimitgr S.
1959, p. 187
rang, 1972,

Shuteriqi et al.. (Eds.), Historia e letersise
ff.; A. Xhomo and Dh. Qirjazi, Antologjia e

P. 5.
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LEXIMI-I-TETE
(eighth)

Vendi i Shkrimtareve to
Rilindjes ne ShcLipering

Socialiste.

'Epoka e Rilindjes eshte
nje epokg revolucionare
demokratike me shume rendesi
ne historine dhe letersing e
popullit tong, eshte njg epokg
e ndritur e udhehequr nga idetg
iluministe, nga njergzit tang
to shquar to asaj periudhe, qg
me to drejt eshte quajtur
Rilindja e kombit, dalja nga
errgsira mesjetare-feudale-
imperialiste ne drite, ng
kryengritje, ne lufte per liri,
pavaresi, demokraci, per drite
dhe aresim.

...Rilindasit tan& duhet
to vihen drejt ne epoken kur
kane jetuar,punuar, dhe
lu;tair, duhet'te vihen ne
dukje idetg e tyre, to cilat
ishin prodhimi i zhvillimit to
shogerise se asaj epoke, duhet
to vihen ne dukje gellimet e
tyre ku synonin imediatisht
dhe ne perspektivg. Po to
shtrohen gjgrat kgshtu drejt,
do to dale se rilindaait ishin
njerez to shquar me ide
perparimtare, ishin iluministg
revolucionare, to guximshgm
dhe me nje atdhedashuri tg
zjarrte. Ata luftuan me
pushke e me pendg per lirine
dhe payaresing e popullit, per
zgjimin e tij. Te gjitha keto
Jan& anet pozitive to tyre,
to cilat Jane to medha: Te
gjitha kgto veti dhe
karakteristika to epokgs se
Rilindjes dhe to rilindasve ne
duhet t'ia japim popullit.

Por nuk duhet tg harrojme
per asnje cast se po keta
rilindas kane anet e tyre
negative, qg duhet

vgndi the place i shkrimtgreve of the
writers to Rilindjes of the Rebirth,
basically from 1878 to 1912, the reawakening
of Albanian nationalism.

eptika the era

e ndritur shining udhehgqur guided idgte
ideas iluministe illuminative n grezit
the people to shcdar distinguished to asgj
of that periudhe period e drgjte right;
correct me to drejte rightfully qdajtur
called e kombit of the nation dglja the
emergence nga from erresira the darkness
mes etgre medieval feudgle feudal ne into
drIte light kryengrftje revolution Uri
freedom pavaresf independence aresfm
education RilIndasit the people of the
Rebirth to vfhen be placed kur when; in
which jetdar lived
luftdar struggled
ne ddkje into the open idgte ideas
to cflat which shin (they) were
prodhImi the product i zhvillImit of the
development , gellimet the goals
synonin they aimed imediatIsht immediately
pot& if
shtrohen are set forth sjerat the things
kgshtd thus; in this way do to dale it will
come out ide ideas
percarimtgre progressive iluminfste illu-
minists to guxImshem valiant; brave
atdhedashuri love of the country
to zjgrrtg fiery luftdan they fought
pushke gun panda pen liring the freedom
pavaresInd the independence
zgjimin e tt. (their) awakening to gjIthe
'tett). all of these ,igne (they) are gnat
sides pozitive positive to tgre their
to mgdhg considerable; big veti traits
karakterfstika characteristics to ep6kes
of the era to rilfndasve of the people of
the Rebirth jgpim (we) present; give
t'ia jgpim that (we) present them to them
nuk ddhet must not to harreijme that (we)

Forget asnle: not one cast moment
ketg these poketg these very
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t'i ngnshtrohen kritikgs song
marksiste-leniniste.. Kgto
dobgsi qgndrojng ne
botgkuptimet e tyre
filozofike, tg.cilat jane
idealiste. Ky gshtg njg
bagazh rendg, gshtg
filozofia e epokgs se tyre, qg
gshtg ne kontradiktg dhe ne
luftg me ideologjing tong

Tg heshtim pgr kgtg
antagonizEmPgr kgte luftg
to pamgshirshme pgr jets a pgr
vdekje qg zhvillojmg ne
marksistgt kundgr filozofisg
idealiste, kundgr fesg dhe
besimeve fetare? T'i
konsiderojmg atatg
paprekshgm, tabu, vetgm pgr
faktin se jang rilindas? A
mund to bashkekzistojmg ne njg
kohg qg nga njg ang luftojmg
me rreptgsi teologjing, feng
kishat dhe xhamitg, priftgrit,
hoxhallhrgt, dhe, nga ana
tjetgr, tg ekzaltojmg ate
pjesg to veprgs se Naimit ku
ai shpreh filozofing e tij
bektashiane, ose tg Mjedgs, ku
flet pgr teologjing kristiane;
ose tg gajupit, ku thotg, pgr
shembull, se Baba Tomori ishte
froni i pergndise, etj. dhe to
gjitha kgto t'ia japim ushqim
ideologjik popullit vetem pse
kgta jane rilindas, jane njergz
to mgdhenj, kang hedhur bazat
dhe ndihmuar ng lgvrimin e
gjuhgs, pse vargjet e tyre
poetike jane to bukura e kang
krijuar figura to kendshme?

Jo, si marksiste,dhe pgr
.interes to popullit e to
socializmit, ne duhet t'i
luftojmh kgto an negative.
Ng ideologji nuk mund t'i
bgjmg koncesion vargut ose
gjuhgs.

t'i ngnshtr6hen submit themselves
kritfkgs to the criticism
dobgsi weaknesses qandr6jng appear; are;
center botgkuptfmet world outlooks
filozofIke philosophical

'njg baggzh i rgndg a heavy load

kontradfktg contradiction

tg heshtim should (we) keep silent

to pamgshirshme merciless jet& life
vdekje death zhvill6jmg (we) develop
kander against
fgsg the religion
besimeve the beliefs
konsider6jmg (we) consider at them; those
to paprekshgm untouchable tabil taboo

fgktin se the fact that
mund can bashkekzist6jmg (we) coexist
k6hg time nisa nje gng on the one hand
rreptgsi severity feng the religion
kfshat the churches xhamitg the mosques
priftgritthe priests hoxhallgrgt moslem
priests tg ekzalt6jmg that (we) exalt
to vgprgs of the (literary) work Nafmit
of Naim(the.national poet of Albania, Naim
Frashgri) bektashigne Bectashian
bektashizgm a Moslem sect ose or to
Mjgdgs of Mjeda (Ndre Mjeda, Albanian
poet) flet speaks shgmbull example
Babg Tombri Father mJ1TTiTaTaTintain in Alba-

nia the throne i pergndisg of
God ushqim food vgtgm se only because
njgrez men
to madhgnj great hgdhur established
bgzat the bases, foundations ndihmaar
helped lgvrimin the nurturing vargjet
the verses tg hakura beautiful
i kendshgm pleasing
si as; like; how

t'i luft6jmg that (we) fight them

t'i bgjmg that (we) make to it vgrgut
to the verse gjdhgs to the language

Excerpt from Enver Hoxha's address, "Par revolucionarizimin e mgtejshgm
to shkollgs song," given on March 7, 1968, Antologjia e letgrsisg shaipe,
Tirana, 1972, pp. 19-20.

18

46



LEXIMI I NENTE
(ninth)

Kronike Kulturore

Zhvilloi ne Tirane
punimet simpoziumi per
problemet e romanit shqiptar
tg realizmit socialist,
organizuar nga Lidhja e
Shkrimtareve dhe e Artisteve
to Shqiperise, Instituti i
Gjuhesise dhe i Letersise i
Akademise se Shkencave tee RPSH
dhe Fakulteti i Histbri-
Filologji i Universitetit to
Tiranes.

Merrnin pjese studiues e
punonjes to shkences, kritike,
shkrimtare dhe punonjes to
there to kultures.

Ndodheshin gjithashtu
anetari i Byrose Politike dhe
sekretar i Komitetit Qendror
to Partise Ramiz Alia, ministri
i Arsimit e i Kultures Thoma
Deliana, angtarja e Komitetit
Qendror to Partise Fivet
Shehu, kryetari i Akademise se
Shkencave to RPSH Aleks Buda
dhe shoke to there.

Ndodheshin gjithashtu
kryetari i Shoqates se
Shkrimtareve to Krahines
Socialiste Autonome to Kosoves
Azem Shkreli, kritiku letrar
Ali Alit dhe shkrimtari Nazmi
RahMani.

Nee referatin e mbajtur
nga zevendesdrejtori i
Institutit to Gjuhesise e tee
Letersise Koqo Bihiku dhe ne
20 kumtesat qe u lexuan ne
'tete simpozium, u ndriquan nje
varg problemesh to zhvillimit.
to romanit tong to sotem, si
ceshtja e zgjerimit to temes
aktuale, qeshtja e heroit
pozitiv, to

brendise ideore e tee formes

kronike chronicle

zhvill6i conducted; developed
simpoziumi the symposium
e romgnit of the novel shqiptgr Albanian
to realfzmit of realism zhvill6i ne
Tirgne...te realizmit socialist the sym-
posium on problems of the Albanian novel of
sodialist realism held its prOceedings in
Tirane Lidhja the league i G uhesise
of linguistics sg Shkencave of sciences
RPSH (Republika Popull6re e Shqiperise),
People's Republic of Albania tee RPSH

of the RPSH fakultgti the department
i Histori-Filologji of history and philology
studiues students to shkgnces of science,
punonjes to shkgnces scholars
to kult6res cultural; of culture
nd6dheshin there were gjithashtu also
angtgri the member

ministri the minister
i Arsimit of education

kryetari the chief, head

sh6k6 comrades to tjgre other

i Shoqgtes of the Society
Krahines of the province
Autonome autonomous to Kos6ves of Kossovo,
the Albanian populated region of Yugoslavia
kritiku the critic

referatin the main report; lecture
e mbg tur given zevendgsdrejttiri acting

director,

kumtesat informative reports; papers
u lerdan were read u ndriqiian were brought

to light varg series problgmesh of pro-

blems to seitem of today si like; as
qeshtja the question; issue e zgjerimit

of the expansion to tgmes of the theme
aktuale current e heroit of the hero
Dozitiv positive e pasurlmet of the enrich-
ment to brendise of the content ideore

ideational to formes of the form
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sg_romanit ati-, dhe u
pgrcaktuan disa nga detyrat
qg dalin ng to ardhshmen.

Ng fund foli edhe
kryetari i Lidhjes se
Shkrimtargve e to Artistgve
to Shqipgrisg Dritgro Agolli.

Ng njg nga sallat e
e Pallatit to Kulturgs ng
Tirane, u zhvilluan punimet
e seminarit kombgtar me teme:
<<Par rue thellim to
mgtejshgm to fizionomisg dhe
to karakterit kombgtar to
baletit e koregrafisg song>>,
organizuar nga Ministria e
Arsimit dhe e Kulturgs e
Lidhja e Shkrimtargve dhe e
Artistgve to Shqipgrisg.

Merrnin pjesg koreografg
dhe baletmaestra, kompozitorg,
piktorg, studiues e kritikg
punongs to shtgpive to
kulturgs e to krijimtarisg
popullore to rretheve etj.

Ndodheshin gjithashtu
angtarja e Komitet Qendror to
Partisg Nexhnije Hoxha,
kryetari i Lidhjes se
Shkrimtargve dhe Artistgve to
Shqipgrisg Dritgro Agolli etj.

Mbi pungn e kryer dhe mbi
detyrat pgr to ardhshmen dha
njeraport kompozitori Simon
Gjoni.

Pastaj pjesgmarresit
zhvilluan diskutime mbi
probleme to ndryshme qg u
ngritgn rreth koreografisg
song to realizmit soc_a3ist.

Presidiumi i Akademisg se
Shkencave to RPSH, pas ng
diskutimi to gjerg me
institucionet dhe punonjesit

se romgnit of the novel
u percaktuan were-defined- - detyrat the

tasks; duties dalin come up; emerge
to ardhshmen the future fund end Mil
spoke i Lfdhjes of the League

sgllat the halls
e Pallgtit of the Palace
u zhvilluan were conducted, developed
e semingrit of the seminar
erne theme thellim deepening

to mgtejshgm further to fizionomfsg of the
physiognomy; external aspect; features
to karakterit of the character to baletit
of the ballet to koreografisg of the cho-
reography

koreogrgfg choreographers
baletmaestra ballet masters kompozitore
composers, pikteirg painters kritikg
critics to shtgpfve of the houses
to krijmtarfsg of the creativity
to rretheve of the districts

Omen the work e kryer completed; done
dha gave
rapOrt report

kjesgmgrrgsit the participants
zhvilluan carried out; conducted diskutfme
di;cussions

,gritgn were raised

Presidiumi the Presidium
pas after
diskutimi aiscussion to gjere broad
Duneingsit 'workers
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shkencorg to interesuar,
vendosi qe ne muajin maj to
vitit 1976 to zhvillohet ne
Tirane konferenca kombgtare e
studimeve. etnografike.

Ne referatet dhe ne shume
kumtesa qe do to mbahen ne
konference, do to vihen ne
dukje lashtgsia dhe pasuria e
traditave tona, uniteti dhe
larmia e tyre, huazimet
reciproke me kulturat e
popujve to tjere, si dhe
problemi i zhvillimit te,
metejshem to kulturgs sone
popullore ne kushtet e
ndgrtimit to socializmit.

shkencOrg scientific
pun6njesit shkencOre scholars
to interes6ar interested vend6si decided
m6aiin the month maj May to zhvill6het
that it be convened studimeve studies
etnograffke ethnographic referatet the
main reports; lectures do to mbahen will
be held
lashtgsfa 'the antiquity aslp_j.ria the wealth

e traditave of the traditions uniteti the
unity larmia the variety huazfmet the
borrowings reciproke reciprocal
kultarat the cultures e ycipujve of peoples
si dhe as well as

k6shtet the conditions

Excerpt from "Kronikg kulturore," Shqipgria e re, monthly newspaper,
Tirane, March, 1976, p. 3.
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LEXIMI I DHJETE
(tenth)

Pavaresia e Shniperise

Shqiperia u shpall shtet
mg vete diten e 28 Nentorit
1912 pas qindra vjet.vuajtjesh
e mjerimesh nen robering
,turke.

Perpjekjet e vazhdueshme
per liri u kurorezuan me
ngritjen e flathurit ne Vlore
nga plaku Ismail Qemali me 28
Mentor.

Kjo ka gene nje ngjarje e
madhe historike per vendin e
per popullin tone, qg s'pushoi
se luftuari per liri.

Shqipgria vertet qe u
clirua nga zgjedha turke, por
populli nuk e gezoi dot si
duhej kgte liri, sepse prapg
nuk shpgtoi nga shtypja e
shfrytgzimi prej bejlereve dhe
agallargve to vendit. Kela e
shtypnin fshatarin sikurse ne
kohe to pushtonjesit turk, me
to cilin ishin mgsuar to
bashkepunonin kunder popullit.

SidoqOfte, 28 Nentoripgr
per ne ka rendesi to madhe,
sepse qe nga ajo dite vendi
yng u njoh nga shtetet e tjera
si shtet mg vete dhe i lire.

Mg 28 Nentor 1912 populli
yne shpgtoi
e turgeve; prandaj atij iu .

desh qg to bente edhe shame
pgrpjekje to tjera per to
shpgtuar nga shfrytgzimi prej
bejlereve dhe agallargve.
Kesaj dite ai mundi t'ia arrijg
vetem 32 vjet mg yone, d.m.th.
me 29 Nentor 1944.

pavargslathe independence

u shpall was declared shtet state
me vete independent dlgrITon) the day
e 28 NentOrit of November 28th nIndra vjet
hundreds of years irajtjesh of sufferings
m erlmesh of deprivations nen under
roberIng captivity; domination pgrpjekjet
efforts e vazhdueshme continual
u kurorevaan were crowned ngritjen the
raising e flamarit of the flag Vleirg

Vlore, city on the southwest plgku the old
man kjo this ka has gene been
ngjarje event e madhe great vendin the
country stpushCii didn't stop
se luftuari the fighting
vgrtet it's true
u clirda was liberated zgjedha the yoke
e gezeii enjoyed it dot at all
si duhej as it should have prgpg once
shtfpja the oppression
shfrytezimi the exploitation prej of, by
bejlereve big landlords agallgreve small
landlords to vendit of the country
e shtypnin oppressed him fshatarin the
peasant sikurse the same as to
pushteinjesit of the occupier me to cilin
by whom m6stiar taught to bashkepuneinn
(they) collaborated sidocgifte at any rate
ne us aisinte ajo that dlte day
Yne our u njoh was recognized shtetet
the states i llrg free

robgrla the domination
e tin-neve of the Turks prandgj that is
why atij iu desh it was necessary for it
to bente to make edhe still shilme many;

very; more to shpetilar to escape

mundi was able to t'ia arr1j6 to attain
it m6 vi5n6 later d.m.th. (domethene)
that is to say
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Dite Pranvere pranvere spring

Dita gdhihet, gel agimi,
Derhet drita porsi ar,
Zhduket nata, shkon qetimi,
Dielli rrezet si burimi
I gon poshte porsi zjarr.

Ndriten kodrat, fshati zgjohet,
Lumi qiellin pasqyron,
Fusha, bregu ngjyra ndrrohet,
Fletet dridhen, era ngrohet;
Shkembi Majen zbardhellon.

Fushes zbresin tatepjete
Punetoret ne mengjes,
Draper arat porsi blete,
Kush me vegel kush me Bete,
Me peqinjte permbi brez.

Vjen mesdita, grat' u shpien
Buk' e gjelle me g'u ndodh,
Nene hije, rrethe shtrihen,

'Hang dreke, glodhen, bien,
Pastaj nisin punen mbrodh.

Hijes gjethit miza grera,
Zeri i zove rreth tingllon
Del gjahtari neper ferra,
Vjen bariu plot me shqerra,
Bujku gmallet e kendon.

dlta the day Jgdhihet breaks gel appears
agimi the dawn derdhet pours drita the
light porsi like ar gold zhd-Gket dis-

appears nata the night shkon goes away
cietImi tranquility, stillness rrezet the
rays si burlmi like a source, spring
i on sends them poshte down zjarr fire

ndriten brighten up kodrat the hills
zgjohet awakens ldmi the river qiellin
the sky pasayrein mirrors fdsha the plain
bregu the foothill ngjgra the color
ndrrohet changes fletet the leaves
dridhen tremble ngrohet warms up
shkembi the rock mgjenthe tip
zbardhellein whitens

f6shes to the plain zbresin they descend
tatepdgte downward mengjes morning
nepdr among grat the fields blete bee;
bee colony kush one; who vega tool
Bete oxen peginjte hems; shirttails
permbi over brez belt

mesdita the midday grat'=grgte the women
171iriiTen take to them buk'=b5ke bread
gplle food g'u ndodh whatever there is
nene under hije the shade rrethe around
shtrihen (they) lie hang (they) eat
dreke lunch cleidhen (they) rest bien
(they) fall nisin (they) begin pdnen
the work mbrodh productive; fruitful

hues in the shade gjethit of the foliage
miza grera the wasp zgri the voice
i zeicve, of the birds ting116n=tingellein
rings del comes out gjahtari the hunter
fgrra the brambles vjen comes bariu
the shepherd plot full shclerra lambs
bdjku the farmer gmgllet quenches (his)
longing kendein sings



Dita ngryset, vjen pushimi;
Dielli unjet shkon ne vend,
Zhduket drita, erdh
Hena rrezet si burimi
I Berth poshte si ergjend.

gr'iset sets into dusk pushimi the rest;
Calmness Un'et descends ne vend to (its)
Place erdh=erdhi,came
hgna the moon
iderth pours them ergjend silver

"Pavaresia e Shqiperise," Abetare, Tirane, 1958, pp. 203-204.
"Dite pranvere," Dh. Fullani, Asdreni-vepra te'zgjedhura, Tirane,

1958, pp. 93-94. Selection partially abbreviated. Orthography revised
to conform to standard literary Albanian.

24



LEXIMI I NJENBEDHJETE
(eleventh)

Jeta e Re Per Familien famIlje family
e Selmanit e Selmanit of Selman

Ishte nje dite janari e
vitit 1936. Te ftohtet e
hidhur ta thante fytyren.
Ne kasollen eftohte to
Selmanit degjohej nig ze
foshnje, q4 sapo kish lindur.
Ish f4mija.e pare e Selmanit,
nj4 djale i shendetshim.

--Qofte me jet& to gjate
e me kambe to mbar4!-- e uroi
nje shok; qe mori vesh lindjen

prej Vete Selmanit,
to cilin e takoi duke shkuar
ne pune. Keshtu e uruan dhe,
e perg&zuan edhe farefisi e
miqte, i erdhen Selmanit
ato dite per urim.

Vetim Menduh beu, qe
banonte ne nje shtepi t4 madhe
pak me poshte, nuk e uroi
Selmanin, qe e kish sherbetor
prej kaq vjet4sh, dhe as q4 e
perfilli ta pyes4 nje here ne
se i kish lindur gje ose jo.

Ne kasollen e varfer
vertet qe hyri gezimi, por
bashke me Ozimin tani u
shtuan edhe brengat.

Selmani tere diten e
dites punonte dhe copetohej
ne shtepine e beut. Mbarte
dhe gante dru, mbushte uje, i
mbante beut kalin, kur ky
dilte Or gjah dhe kryente
nje mije e nje pun& to tjera.
Edhe e shoqja, Zylfia,
sherbente tash nje vit si
sherbetore ne shtepi to beut.
Ata, duke punuar to dy to
beu, mezi siguronin kafshaten
e gojes. Burr' e grua ishin
n4 meshire to beut. Por tariff
qe u beng vet' i trete, si do
to behej halli? A do ta
rritnin dot Tajarin duke

to ft6htet the cold i hfdhur bitter
that freeze; dry fytgre face
kas6114 but i ft6hte cold
degjOI hear z4 voice
fOshnje of a baby saoo just lind be born
f4m114 child
djele boy i shendetsliem healthy
oq 11e may it be i gjete long

kembe foot i mbgTe lucky Q6fte..:t6.mbare
May it live long and prosper .ur6j congra--
tulate shok buddy marr vesh hear of;
("take ear" lfndje birth---74te himself
takeil meet dilke while shkaar going ne
to

l'gsfhtteiff: ./.1e1:t11:3ers Itlin6LecT:tniCi;
urim congratulation

211, bey, title of the landlord .
ba./115j live shtepi house -
pak a little peishte down
sherbet6r servant ,sA e kish sherbeteir who
was his servant so many vjetesh years.
as neither; nor; not perfIll take notice
pies ask 1122...ose ja whether...or not
i vgrfer poor
rigri entered gezfm joy

shto,j increase brenge trouble
t4r4 entire; whole
dlten e dftes the livelong day conet6he.
knocked himself out mbgrte (he) carried
loads Rai split dru wood . mbilsh fill
1.1111 water kglin the horse
dilte went out gjah hunt krgej do;'complete
pilne chore; job
shOge wife; female companion e shekija his
wife sherbe serve tash now

12. at ILL. both
mezf barely- sigur6j secure kafshgte bite.
kafshgtan e F46,14s livelihood biirre husband
glkwife; woman meshfre mercy
vet' (vet4) person vet''i trete a three--
some 12.ki do, make hall trouble silo
to beAhej hglli how would they handle their
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gendruar si sherhetore to
beut?

Zylfia edhe s'kish
mbushur Mire tri ditg ge kish
lindur, kur zonja e beut is
filloi to sharave me Selmanin;
ajo iu kercenua atij duke i
thgne: <(Thirr,gruan tg na
laje rrobat, ndryshe ju nxora
nga kasolljaLx>...Desh s'desh,
Zylfia shkoi ashtu me shpirt
nder dhembe dhe lau rrobat e
zonjes dhe t& beut.

Ne mbremje, kur vinte ne
shtepi, Selmani, duke
perkedhelur femijen e tij to
dashur,.futej thelle e me
thellg ne mendime. Nuk kishte
me se ta.ushgente si duhej,
nuk kish as me se to vishte,
se s'kish to vishte as gruan
as veten e vet.. Familja e tij
ndodhej ne meshirg to beut e
tg' zonjease tij dhe jetonte
si mos mg keg me at ge i
jepte beu.

. Selmani doli partizan dhe
luftoi per liri.

Kaluan 10 vjet.
Erdhi janari i vitit 1946.

Era e.ftohte dhe shiu tg
thanin fytyren po ashtu si ne
janar tg vitit 1936. Dimri
eshte dimgr dhe ben pungn e
vet, por punt e tjera
ndryshuan. mg 12 janar ne
<Ggiflikun e Ri)> erdhi lajmi
se Shgiperia u shpall
Republik& Popullore. Lajmin
e ri e degjoi imadh e i
voggl, e degjoi edhe Selmani
me to shogen, por edhe Tajari,
qe tani mbushte 10 vjet. .

Kishin ardhur kohe to
tjera. Selmani dhe familja e
tij kishin shpetuar tanimg nga
thonjtg e Menduh beut.
Megjithese banonin edhe ng
kasolle, ata, si gjithe

situation rrit raise do ta rrittnin dot
would they be able to'raise it
gendrdar staying

Zvlfia...lindur three days had barely passed.
since Zylfia had given birth zOnje wife;
mistress of the house fill6j begin
te,shgrave the scoldings; insults; quarrel-
ing kercen6j threaten ddke i theng tell -.
ing him thirr call 1.2j. wash rr6ba
clothes ndryshe otherwise; different
1.1 nx6ra I will kick you out, ("(I) kicked
you out") desh wanted desh s'desh
whether she liked it or not ashtd so to
speak nder at dhembe teeth me shpirt
nder dhembe reluctantly z6njes of the
mistress mbreme evening vinte (he) went
duke perkedreiTECaressing 7717shur dear
fut. plunge thelle deep mendrm thought,
ushgej feed ddhej was necessary
nuk kishte...ddhej he didn't Ave enough to
feed her vesh clothe, dresssomeone
as...as neither...nor veten self i vet
his own ndOdhe existed; was
jet6j live
Is bad, evil si mos me keg miserably
lap give --

d6li went out and became partizan partisan

kal6j pass vjet years
erdhi came
shi rain

piinet matters

ndryshOi changed
qiflikestate i ri new lgjm,neys

ardhur come

r
shpet6j escape tanime by this time, now
thonj nails, claws, paws

megjlthese though
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populli e ndjenin veten si to
'rilindur, ata ishin gliruar
per gjithinone nga cifligaret
bejlerg e agallare. Selmani
po fillonte nje jete to re, to
lire me token qe marrte sipas
reformes agrare. *Dhe gjithe
keto ndryshime ne familjen e

varfer to Selmanit, sikurse
ne gjithe vendin tone, u bene
tee mundshme, sepse tani ishte
pushteti popullor ne fuqi, i
udhehequr nga Partia.

Keto ndodhniri ne janarin
e vitit 1;46.

ndjej feel
i rilindur reborn clirdar freed; liberated
gjthmone always cifliggr estate owner;
landlord

tOke land mgrrte (marr) was receiving;
taking on sipas according to refOrme
reform agrgr agrarian

i mUndshem possible
puirt4-TeTTtate) power fuq authority

udhehequr guided; led
nd6dh happen; occur

"Jete e re per familjen e Selmanit," Abetare, pp. 204-205. Reprinted in
abbreviated form. Selection originally entitled "Brigadieri 207vjegar."
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3
Shqiperia dhe Bota e Jashtme

Ng gegen e arteve ne
Universitetine-Vensenes u
organizua per disa die shfaqja
e filmave shqiptare <<Operacioni
zjarri>>, <<Mengjesd lufte>>,
<CAta quheghin arber)> e films
to tjerg dokumeniare, to cilet
u ndocien me interesim to madh
nga studentet dhe pedagoget.

* * * *.

Me rastin'e botitit to
Projektkushtetutes se
BepublikesPopullord
Socialiste to Shqiperisg,
kryesia e Shoqates se Miqesise
Itali-ShqiperiPorganizoi keto
dite ne seline e saj ne Rome
nje mbledhje, ne te,cilen,
'moren Nes& shume miq e
aktivistg to Shoqates,
profesore, juriste, gazetare,
punetore dhe studentd.

Mbiedhjen e geli
zevendes-presidenti i Shoqates
Artur Foski dhe pasty miqte
e vendit tone avokat
Kavalieri, juristet Mirela d
Xhiovana Lombardi, qg vizituan
vendin tone vitin e kaluar, si
dhe miku Ubaldo Butafavao
komentuan nenet e ndryshme to
Projektkushtetutes, duke u
ndalur kryesisht ne parimet
themelore to saj.

Pjesemarresit e ndocien
me vemendjet6 madhe 'tete
diskutim dhe pershendeten me
entuziazem popullin shqiptar
per kete fitore to shkelqyer
ne konsolidimin e zhviliimin
e_metejshem to revolucionit
socialist dhe ne mbrojtjen e
lirise e to pavaresise se
-vendit.

* * *

I DYMBEDHJETE
(twelfth)

b6teworld Igshtem outside

dgge branch; department; field art art
e Vensgnes of Vincennes (France)
shfgqje showing
film film operaci6n operation
16fte struggle
q6aj call arbgr Albanians (an older name)
dokumentgrdocumentary
u nd6ben (ndjek) were followed interesim
interest student student pedag6g
educator

'rest occasion botfm publication

kryesi leadership shobgte society; asso-
ciation miqesi friendship Italy Italy
sell grounds; premises
mblgdhje meeting
m6ren (marr) took
aktivist activist
profes6r professor' jurist jurist
gazetgr newspaperman
gel open
zevgndes acting; deputy

avokat lawyer .

vizit6j visit
i kalUar'past; passed

koment6j comment on nen article

ndal stop kryesisht chiefly; mainly
parim principle
pjesemgrres participant nd6gen followed
vemgnd e attention
pershendgs greet
entuzigzem enthusiasm p6pull people
fitore victoryi" a/A.61(15-er shining; bril-
liant konsolidim consolidation
i metejshem further revoluci6n revolution
ar6jtje defense
pavaresi independence
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DItet e fundit, Shoqata e
Miq6s.se Suedi-Shqiperi dhe
Shtepi botuese <<Oktober>>
organizd ne qytetin Malmoe
nle mble ie, ne to ellen
moren pjese anetare to
Shoqates, simpatizante
to vendit ton punetor&,
studente etj. *ku i vendit
tone, Per Ake Lin blom, duke
u mbeshttui ne ma -rialet e
vellimit to 19ta to eprave
Ga shokut Enver Hoxha, fall na
mbledhje mbi e P tise
sone kunder revizionizmi
hrushovian. Pastaj fol
per Projektkushtetuten, per
idete e saj kryesore dhe par
diskutimet masive qe po behen
ne vendin tone per keV .

Pas tij fja1en e mori
miku i vendit tone Karl Magnus
Edenbrand, i cili foil' per
sukseset e arritura ne fushen
e mjekesise dhe per kujdesin
e madh qe tregohet ne vendin
tone per shendetin e ?opullit.

Pjesemarresit treguan
interes dhe pati mjaft pyetje
e diskutime mbi problemet per
t o cilet folen dy miqte e
vendit tone. -

Ne fund per to pranishmit
u shfaq nje film dokumentar,
si dhe u projektuan nje seri
diapozitivash me pamje to
ndryshme nga jeta ne vendin
tone.

Ditet e fundit, Shoota e
Miqesise Finlande-Shqiperi
organizoi dy mbledhje, ne
Helsinki dhe ne qytetin Lahti.
Ne mbledhje moren, pjese
anetare to Shoqates, miq e
simpatizante to vendit tone,
studente, etj.

Ne Helsinki, Raimo
Moniken, mik i vendit tone,
duke u bazuar ne materialet e

fund end ciftat e fdndit recently; lately
Suedf Sweden
bottles publishing OktOber October
qytet city

simpatizgnt sympathizer

ddke u mbeshtetur relying material material
vellIm volume to 19-te nineteenth
to shokut Enver Hoxha of comrade Enver Hoxha,
leader of the Albanian communist party since
1941 revizionfzem revisionism
hrushovian Krushchevist

.rtimd.is1 discussion masfv massi,.-e

sepotehen which are being mado pk
etg about this 211..1 after tij him
glen e mOri took.the floor

'set success i arrftur attained
fdshe field; plain mjekesf medicine
kuides are tregtij show

shendet ealth

interes int rest , pati had mjaft enough
pletde quest.on pgti mjaft pyetje there
were quite a w questions f6lan (flas)

spoke
i pranfshem pres t per to pranfshmit for
those present sh\faq show

projekt6j show; pro'ect serf Series
diapozitfv slide e scene
jete life

Finlgnde Finland

ddke u bazdar basing himself on
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vellimit to 19t6 to Veprave
to shokut Enver Hoxha, foli
mbi luften e vendOsur qe ka
berg PPSH kunder revizionizmit
modern me ate sovjetik ne krye
Rreth kesaj teme pati mjaft
pyetje e diskutime, ne to
cilat u shprehen interesimi
dhe admirimi per Parting dhe
vendin tone. Pas mbledhjes
per to pranishmit u shfaq
filmi dokumentar shqiptar.
<<Gjithmone ne rritje>>.

Ne mbledhjen qe u
zhvillua ne qytetin Lahti foli
mikja e vendit tone Mervi
Siven. Ajo tregoi sukseset
medha qe ka arritur vendi yne
nen udheheqjen e PPSH dhe i
ilustroi keto me diapozitiva
me pamje to ndryshme to jetes
ne Shqiperi. Pastaj per to
pranishmit u shfaq filmi
dokumentar shqiptar <(Trofete
e fitoreve>>.

i vend6sur resolute
PPSH Partia e Punes se Shqiperise) The
Labor Party of Albani sov etfk Soviet
krge head teme them

admirfm admiration paz\I party

gjithm6n6 always rrftje growth

udhehegje leadership
ilustr6 illustrate

trofe trophies (of war)
fit6re victor

"Shqiperia dhe bota e jashtme," in Shsiperia e re, No. 3, March, 1976
p. 6. (Excerpt).
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LEXIMI I TREMBEDHJETE
(thirteenth)

Motra e ZgJuar Shnaton
Jeten e Vellezerve

Ishin tre vellezer dhe
nje moter.

'Ng dite mbreti i therret
to tre vellezerit dhe u thote:

--c'eshte mg i trashi
send, me i holli send, e me i
embli send? Po siditet is me
pergjigjeni, u shkoi koka!

I tha mg i madhi:

- -Na ler to mendojme nja
tri dite e pastaj flasim.

--Po mire -- ua kthen
mbreti --shkoni e mendoni.

Shkojne ne shtepi to tre
vellezerit e bien n6 mendim.
Por nuk mundin t'i bien mg to
e behen to hidhur si vreri.

--g'keni-- i pyet motra
--q8 jeni kaq to mgrzitur?

- -Se po na pret mbreti,
moj moter!-- i pergjigjen
vellezerit. --Na ka pyetur se
c'eshte me i trashi send, me
i holli send, e me i embli
send; e kemi tri dit6 q6
mendojme'e s'mundim t'i biem .

me tg.
- -Kollaj!-- u thot6 motra.

--U mesoj vets. Me i trashi
send, na mos qofte toka, s'di
c'mund to jets; me i holli
send, ne mos qofte fryma, s'di
c'mund to jets; me i embli
send, ne mos qofte martesa e
mire, s'di c'mund t6 jets.

--S'po thua keq-- i thane
vellezerit --e ty to lumt6
goja!

r.
Shkojne n6 is tret6n dit6

to mbreti thong:
- -NS mos qoft8 me i trashi

send toka, e ma i holli send
fryma, e me i embli send nj6
martese e mire, ne s'dime gje.

meiter sister i zgjqar bright; alert
shpete5j save vellezer (v611g) brothers

shin there were

mbret king therrgs call
vellezerit brothers
c'esht4 what is me i trashi the thickest
send thing; object i 11611e thin i

embel sweet s'dfni you don't know
pgrgjfgje answer u shktli koka your head
will be cut off
na ler let us mendeij think nja about;
approximately flas talk
po mire well; fine kthej answer; turn

mendim thought
por but t'i bien me to get it right; hit
on it i hidhur bitter; sorrowed vrer
bile q'keni what's the matter pl'es ask
i merzftur sad

moj oh
pletur asked

kollgj easy
meseij teach

na mos goft6 if it be not tOke the earth
c'mund'te fete what it can be
fr5m6 breath rid mos if not

martese marriage

to liamte gi5ja good for you!
to treten the third
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--I keni rgng me to - -ua
pret mbreti --por ja mg
dgfteni kush ju ka mgsuar, ja
u shkoi koka.

U zung ngushtg vgllezgrit
e i thong:

- -Kemi ne shtgpi njg
motgr, e ajo na ka mgsuar.

--Mire-- thotg mbteti.
--Merrni kgtg.tufg paMbuk.e ia.
shpini motrgs. Ne'qoftg se
brenda tri ditgve s'mg punon
me to njg pale tesha to bukura
u shkoi koka to treve!

Kthehen vellezgrittg
merzitur ng shtgpi, duke
menduar se s'ish e mundur to
bghej njg pale tesha,me aq pak
pambuk.. I sheh e motra e i
pyet:

- - c'keni qg po rrini to
mgrzitur?

- -Tani mbaruam,- i
pergjigjen vellezgrit. --Na
ka thgng mbreti to to japim
-kgtg tufg pambuk, a to punosh
me to brenda tri ditgve njg
pale tesha to bukura.

--Kollaj!-- ua kthen
motra.

Ng krye to tri ditgve u
jep motra njg cope drutg
voggl e u.thote:

--Ia-shpini mbretit e
thoni:

- -Penjtg i kam gati, por
me bgj me kgtg cope dru
tllargt, shulat, berdilat,

. shpaten e liqtg, e pastaj
teshat do t'i punoj sa mg
mire.

Shkojng vellezgrit t
mbreti e i thong:

--Motra ju con to fala,
e kgtg cope dru. Penjtg---,

thotg-- i kam gati, por me bej
me ketg cope dru tllargt,
shulat, berdilat, shpatgn e .

liqtg...

rgng (bie) fallen; hit
pret snap back
ja...ja either...or dgftgni you reveal;
tell mgsar taught
u zone were caught ngiishtg narrow; tight
u zone neashte were in a tight squeeze

tfg bunch; batch pambilk cotton
shpia take; carry
brenda within sime punon doesn't make for
me to with'it ?gag suit; pair
tesha clothes to treve of the three of you
kthghem-return

i mundur possible
also
shoh see

mbar6j finish

to punOsh for you to make

. ng kile at the end

penjte the threads ggti ready
.1)11 make

tllgret...ligtg parts of the loom

sa me mire as well as can be

qoj send to fgla regards,
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At6here mbreti s'kish atehgre then s'kish q'te bente couldn't
c'tg bente, se e kuptoi 0 do anything kupt6j understand
kjo vajze e mundi. vgjz8 girl e miindi had defeated him

"Matra e zgjuar shpeton jeten e vgllezerve," in Kenge dhe tregime Dopullore
per gruan, Tirane, 1968, pp. 105-107. Selection originally titled, "Ma i trashi
send, ma i holli send e ma i ambli send." Text revised to conform to standard
literary Albanian.



'1.1.

Aleksander Moisiu

LEXIMI I.KATERMBEDHJETE
(fourteenth)

.Artisti shqiptar qg fitoi
aq fame e respekt ng botg --
AlekSandgr Moisiu lindi ng
famWen e Moisive, qg ka
banuar\ng qytetin e voggl to
Kavajgs, ng rrethin e Durrgsit

Si shumg bashkatdhetarg
to tjerg,',,pgr arsye tg.

pushtimit tuck dhe gjendjes se
keqe ekonomike, i ati i
Aleksandrit 'emigroi ng
Trieste. Ai U martua me njg
vajzarbgreshe. Nga kjo
martese lindi Aleksander
Moisiu, me 2 prill 1880. Ng
vitin 1884 babai i artistit to
ardhshgm, se bashku me
familjen e tij, u 1thye
pgrsgri ng atdheun s tij,
Shqipgri. Aleksandrls i voggl
ndoqi ng Durres shkollgn
fillore. Mg 1890 familja e
tij pgrsgri vendoset ng.
Trieste dhe prej andejng Grac
to Austrisg, ku Aleksander
Moisiu kreu atikollgn e mesme
dhe pgr'njg kali* to shkurtgr
ndoqi studimet ne
konservatorin e Vjengs.

. Aleksander Moisiu gjithg
jetgn e ti,j, gjithg gjening.e
tij krijuese e vuri ng shgrbim
tg artit totgror dhe.njergzimit.

Krijimtaria e Moisiut, si
mjg nga korifejte e skengs
botgrore, mund to krahasohet
me njg shkollg teatrale.
Zgri i artg i aktorit mbetet
unik dhe i dashur. Edhe -sot
nuk mund to qgndrosh pa u
mahnitur kur dggjon ng
ingizime zgrin e tij to
mrekullueshgm. Fytyra,
mimika, lgvizjet,. arti i
pantomimes mbeten nig shkollg
e pgrsosur.

Ai u'admirua jashtgzakonisht
nga udhgheqgsit e shkollave

fit6j gain; earn; triumph
2.g so much; such; so fgmg fame
lind be born
e Moisive of the Moisis
banar resided i vtigel little
rreth district
bashkatdhetgr fellow countryman
arse eason
pushtim occupation gjendje condition;
situation i ati the father
emigr6j emigrate
mart6hem marry
arbgrgsh a descendant of Albanians who mi-
grated to Italy in the 14th and 15th centu-
ries martgsg marriage me on prill
April babg father
i grdhshgm future se bgshku together
u ICFFriithehem) returned
atdhg fatherland

ndogi (ndjek) pursued
fillOr beginning shkeillg fillore grade
school vends establish
andej there .

kilej complete i mesem middle
i shkrtgr short
,studfm study
konservat6r conservatory
gjfthg entire; all
faenf genius
kri fees creative 1r5ri (vg) placed
shgrbim service bot5r6r worldwide
n ergzim humanity krijirarf creativity
korifg leader skgng stage
krahos6j compare
teatrgl theatrical
zg voice i grtg golden mbgtem remain
unfit unique i dgshur dear sot today
qgndreij remain; stay
mahnft astonish nuk mund...0 mahnftur you
can't help being astonished ingizfm
record mrekulAeshgm marvelous
mimikg mime lgviz,e movement
pantomfmg pantomime
i pgrs6sur perfect
admir6j\admire ,lashtgzakonfsht extra-

ordinarily udhghgqgs leader

N
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teatrale perparimtare to
shekullit tone.

Hija e harreses nuk do to
bjere kurre mbi figuren
gjeniale to Moisiut. Ai ka
18/18 pas nje diskoteke me
vlere to madhe, fototeke nder
me to pasurat ne bate, shkrime
dh.. dokumenta origjinale, mbi
dhjete filma artistike dhe nje
literature shume to gjere
rreth tij.

Moisiu, si artist, ruan
vlera universale dhe qendron
gjithmond aktual per artistet
tang dhe to huaj.

Rendesia nderkombetare e
krijimtarise skenike to
Moisiut Ondron ne faktin se'
ai krijoi me nje madheri to
jashtezakonshme ne skene
personazhet mete rendesishme
to letersise dramatike
boterore. Per kete flet
qarte repertori teatral i
Moisuit. Ai interpretoi plot
pasion dhe vertetesi disa nga
Dersonazhet me to medha to
Shekspirit. Moisiu misheroi
gjithashtu ne skene personazhet
realiste to Gates. Edhe
heronjte e veprave to Shilerit
si Franc Moor, Markiz Fazes,
Fieskos, Moisiu i gjalleroi
ne skene me nje mjeshteri to
rralle, duke nxjerre ne pah
gjithqka cle ishte e. mire dhe
revolucionare to vete Shileri.

Me to njejtin virtuozitet
qe interpretonte heronjte
tragjike, Aleksandri arrinte
to krijonte nje atmosfere
gazmore, kur luante personazhet
e Molierit ose bufonet e
Shekspirit. Po ashtu ai
paraqiti ne skene edhe disa
nga figurat me kryesore to
tragjedive to Eskilit e
Sofokliut. Ne Mbretin Edip
ai zbuloi karakterin tragjik
dhe enigmen e vepres, ndersa
ne Prometeun e lidhur

perparimtgr progressive
shekull century
hije shadow harrese ovlivion
to bjere (bie) fall kUrre never

enigl of genius
lend le) left lgne pas left behind
diskoteke record collection vlere value
fototeke photo collection nder among
pgsur rich shkrim writing

i gjer6 extensive -

raj guard; prese'rve

gjithmein8 always aktual current; relevant
i hilaj foreign
nderkombetgr international
skenik dramatic; of the stage; scenic

krijeij create madheri grandeur i

jashtezakeinshem extraordinary skene

stage Dersongzh character i rendesishem
important

agrte clearly teatral theatrical
interpreteij interpret
pasion passion vertetesi truth

to Shekspirit of Shakespeare misher6.

embody
realist realistiC; realist to Ggtes of

Goethe hereinj (hero) heroes to Shilerit

of Schiller Franc Moor Franz Moor Markiz
Peizes Marquis von Pose Fieskos of Fiesko
zjallereid_ bring to life; enliven mjeshteri

skill i rrglle rare duke nxjerre (nx.err)
bringing out ne pah in the open gjithqkg

everything
i njdjte same virtuozitet virtuosity

tragAik tragic arrij succeed in; achieve
atmosfere atmosphere
gazmeir, joyful l.aj play
e Molierit of Moliere bufein buffoon

DO ashtU likewise
Daraaiti (garages) presented

to Eskilit of Aeschylus
to Sofokliut of Sophocles Edip Oedipus

zbulei: reveal

enigme enigma ndersg whereas
Prometeu Prometheus i lidhur bound
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shprehu heroizmin-dhe luftgn
e njeriut per to miren e
njerezimit.

Moisiu kishte zotesine qe
to misheronte Jo vetem personazhet
e autoreve.klasike, par
edhe ato to dramatiirgeve
kontemporane.

Qe ne fillimin e karriergs
se tij skenike, ai ndjeu pulsin
e njrazve to thjeshte qe
.vuanin nga shfrytgzimi dhe
urrenin rendin borgjez. Jo
pse repertori i tij perfshinte
eithashtu pjese teatrale to
autoreve me to dagjuar
bashkekohore si Ibseni,
gehovi, Shou, Pirandelo et'j.

Nen ndikimin e
mjeshterise artistike to Leon
Tolstoit, Aleksandri yne u
kalit edhe me teper siaktor.
Pervec Hamletit, qe pgrben ;
nje monument lavdie per
Moisiun,:nje nder kulmet e
mjeshterise se tij artistike
ishte krijimi i figUrgs se
Fedja Protasovit nga <rkufoma
e gjalle,..

Gjate 15 vjeteve, Moisiu
e be aktori me i famshem ne
skenen s teatrit me to madh to
Berlinit, to udhehequr nga
Maks Reinhardi, nen regain&
e to cilit gjenia e tij
shkelgeu 'plot madheshti.

Ne fillim Moisiu ngrohu
dhe entuziazmoi me artin e tij
to rralle skenat a Austrise,
gekosllovakisg dhe Gjermanise,
dhe me von ato to Moskes,
Leningradit, Budapestit,
Londres, Parisit, Stokholmit,
Kopenhagenit, Bukureshtit,
Milanos, Rome's, Firences,
Nju-Jorkut,gikagos, Stambollit,
Meksikos dhe shume oteteve to
tjera to bates. Ne shfacijet

e tijai ai iu drejtua spektatorit
gjerman ne gjuhen s Gates,
spektatorit anglez ne gjuhen
e Shekspirit,

shmreh express
njeri man
n.erezim mankind
zotesi ability

dramatfirg dramatist
kontemmorgn contemporaryi
Maim beginning karriere career
muls.the pulse
njgrez (njerf) people i thjeshte simple
v6ajsuffer shfrytezim exploitation
urrgi hate rend order borgjez bourgeois
la ple that's why repert6r repertoire
merfshl include gjithashtla also

i degj.Gar renowned; heard of
bashkekOh6r=kontemporan .

cehmflChekhov Sho Shaw
ndikim influence
mjeshterl skill; craftsmanship
fte our
kali% temper ma taper more
perveq besides perb;ej constitute

lavdf glory
kulm high pdint

kuf6m4 corpse
i gjglle living; alive; lively
gjg.te in the course of; during
i fgmsh6m famous

regji direction
e to cilit of wilt=
shkelqgj shine plot full of; full
madheshti grandeur ngroh warm up
entuziaim6j excite; enthuse

Bukurgsht Bucharest
Firgnce Florence
Stamb611 Istanbul

shfggle performancel play
drejt6j direct; address
gjermgn German
anglez English
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parisianit ng gjuhgn e
Molierit.

Megjithgse nuk pati
mundgsi to tregonte talentin
e tij ng atdheun e vet,
Aleksander Moisiu nuk e harroi
kurrg Shqipgring dhe
shqiptargt. Kudo qg ishte ai
pgrmendte me krenari atdheun
e tij. <CUng nuk dua to vdes
si aktor gjerman>>--thoshte
Moisiu, dhe ai bgri gmos
gjersa mori me ng fund
ngnshtetesing shqiptare, ng
prill 1934, njg vit para
vdekjes. Ai takohej me
pgrzemgrsi e mall me
shqiptargt e mgrguar ng Vjeng
dhe Bukuresht. Ng disa nga
kgta takime ai shkonte i
veshur me rroba kuq e zi,
ngjyrat e flamurit shqiptar.

Sot, populli yng, i cili
i pgrmabahet artit to ri
socialist, duke u mbgshtetur
ng traditat e tij me to mira
artistike dhe ng traditat e
artit pgrparimtar botgror,
pgrkujton me dashuri dhe
respekt artistin e madh,
Aleksander Moisiun." Pgr
pgrjetgsimin e kujtimit to
Aleksander Moisiut, me 1961,
Presidiumi i Kuvendit PoDullor
to RP to Shqipgrisg i dha atij
titullin << Artist i popullit)
Shkolla e lartg pgr aktorg
ng Tirane, Pallati i kulturgs
dhe Teatri i Durrgsit mbajng
emrin e Aleksander Moisiut.

Darisignit the Parisian

megjithgse although
mundgsi chance; possibility

harr6j forget

kud6 wherever
Dermendte (pgrmend) mentioned krenari
pride vdes die
thOshte 711;m) used to say
ITL7.717g,Trc1.d. galas whatever possible

gjersg until me ng fund at last; finally
ngnshtetgsf=shtetgsi citizenship

vdekje death tak6j meet
pgrzemgrsi cordiality mall longing; nos-
talgia i merear emigrated; laving abroad
disa several; some
takim meeting
i veshur dressed rroba clothes i kua

red i zi black ngjftg color

pgrmbghem hold to
dilke a mbeshtetur (mbgshtetem) relying

pgriparimtgr progressive
pgrkujt6j remember; commemorate; recall

Dgrjetesim immortality ku.tim memory

kuvend assembly
RP=Republikg PopullOre
titull title
i lgrtg high shk611g e lgrte professional
school pallgtpalace
mbaj carry; hold

"Aleksander Moisiu," in Shqipgria e re, No. 2, (March-April), 1970,

p. 18.



LEXIMI I PESEMBEDHJETE
(fifteenth)

Kthimi i Gjergj Kastriotit
Ne Krug

Qindra vjet me pare, kur
Shqiperia nxirte yetem trima
dhe luane, ne qytetin e degjuar
t e.Krujes, te keshtjella e
Kastrioteve, rrinte prang
zjarrit mbi nje poltrone
veneciane nje zonje bujare me
flake te bardhe e me rroba te
zeza, me nje fytyre te hequr,
t e thare e te vijosur prej
hidherimeve, si ndonje e
shenjte madheshtore qeivuan e
mundohet po s'e thote. Qe
Princesha Voisave, e veja e
.Gjon Kastriotit, e ems e
Skenderbeut.

.Jashte, veriu i eger i
maleve te ShqiperiSe pO frynte
si i terb'Jar, vershellente si
i.mArre neper vrimat dhe
mazgallat, perzjente valat e
Adriatikut, te fryra perce-
shkumbe, qe perpiqeshin si
kucedra, fshikullonte si me
kamxhik shkembinjte e thate
qe oshetinin dhe gjemonin.
Qyteti i Krujes qe si i
shkretuar. Ne fortesen
valonte flamuri i Turqise.

Brenda ne keshtjeile
mbreteronte nje qetesi, nje
heshtje prej varri. Asgje
s'pipetin. Njerezit atje
s'flasin dhe baresin ngadale
ne maje te gishtrinjve, sikur
ka ndonje te vdekur ne shtepi.
Zonja me flake te bardhe e me
rroba te zeza i afrohet me
teper e me teper zjarrit qe te
ngrohet. E kishte
zemren te ngrire. Shtepia e
saj ka mbetur pa burre, pa
zot. Kater djemte qe kish is

-mori Sulltani si peng
tridhjete vjet me pare. Tre
prej tyresh vdigne te helmuar;
i katerti s'dihet a eshte i

kthim return
Krje Croya, town in northcentralqlbania

me pare ago
nxirte (nx err) produced trim brave man:
lugn lion
keshtjelle castle
e IcaStrititeve of the Castriotis

rri stand; stay poltreine armchair
venecign Venetian zeinje lady Luigr noble
fltike hair i bardhe white
t e zeza (i zi) black fytgr4 face i h5cur
drawn i thgre dried out i vijosur lined
hidherim sorrow ndonje someone; some
i sh6njte sainted; holy madheshttir magni-

ficent vG.ajsuffer .mungitorture
ge(jam) it was princeshe princess e ve

widow e gma the mother
SkenderbTu Scanderbeg, George Castrioti's
Turkish name jgshte outside veri north
(wind); north i eger fierce mal mountain
fryj blow i terbilar mad vershellej
whistle i mgrre insane; crazy vrime hole
mazgglle crag perzi6j stir vale wave
i frgre swollen
perqe-shkmbe foam-crested perpiqem lash;
try; make an effort kuqeder dragon
fshikullti, beat; whip kamxhik whip (noun)
shkembinj (shkemb) rocks i thgte dry
osheti rumble gj6meij thunder

i shkretar deserted .fortese fortress
val6j wave
br6nda ne within
mbretertij'reign qetesi tranquility
heshtje silence . prej of; by; towards, varr
grave asgjg nothing pipetij stir
bares walk; stroll ngadgle slowly
mgje tip; peak gishtrinj (gisht) toes;
fingers sik.6r as if i vdekur dead

afrOhem approach
me teper more
ngrEihem get warm kot vain; vainly me kot

in vain zemer heart i ngrire frozen
mbetem stay; remain
zot lord djemte (d 614) sons
pens, hostage

prej tyresh Of them ydighe (vdes) died
i helmar of poisoning; poisoned
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gjalle. Po dhe ne rron, a do
t o kthehet vane ndonjehere?
Valle a mbanmend t'emen,

ane, Krujen, Shqiperine, se
qe oilimi dur is rrembyen nga
krahet. 'Dhe Princesha Voisava
qan e i lutet Perendise
duarlidhur, zemerthyer: .-<<Tre
m'i more.perJmekatet e mi, to
katertin ma fal, mos ma merr,
o Zot; mos na e mbyll
shtepine!>>-

Ne mur, persiper vatres,
varej nje shpate e koheve to
vjetra qe s'e ngre dot njeriu
i sotem as me dy duar. Qe
palla e. Kastrioteve, e mbajtur
brez pas brezi prej trimave qe
niori ajo dere e shkelqyer.
Turqit e shkelen dhe e
plaokiten keshtjellken, po
pallen s'e ngane, asnje
s'qe i zoti to perdorte.
Voisava e yarnr ngre kryet
shpesh dhe sheh ate shpate dhe
syte i mbushen me lot. Qan
/Ana per nje bir, qan dhe
shpat'a per nje burre!...

g'u be ai djale, ku eshte
ai trim? Gjer kur do to
valoje mbi fortesen e Krujes
ai flamur i urryer i tiranit
t o huaj? Gjer kur do t'a
prese /Ana to birin, Kruja to
zotin, Shqiperia Vane, bota
trimin qe s'ka shok!

Po pernjeheresh hapet
dera dhe hyn brenda nje luftetar
hieshem, fisnik dhe

madheshtor, hundeshkabe,
symetrit, me mjeker to gjate
e to dredhur, i veshur me
-oelik, i armatosur gjer ne
d hembe, statuja e gjalle e

Voisava kthehet, e
shikon, perpiget to ngrihet,
po Ondron si e ngrird nga kjo
pamje e papritur. Ferkon

. syte, se mos sheh enderr.
) Luftetariqe hyri eshte gjalle
si i shoqi, Gjon Kastrioti,
po me i ri, me i bukur, me
i larte...

po_ dhe but even ne if rroj live
vg118 perhaps;I wonder ndonjehere
sometime mbaj mend remember
t"ing=te i Atin his father
oilimi child rremben (rremb4 grabbed
krah arm
qaj weep; cry liltem pray; plead
duarlidhur hands clasped zemerthfrer

brokenhearted m'i mere you took from me
mkt sin ma fal grant me
mbyll close mos na...shtepine don't end
our line; don't wipe out our family
mur the wall persipar above voter hearth
var hang shpgte sword
i vjet6r olden; old ngre lift
i si5t8m of today; contemporary as (not)
even dUar (deire) hands pe.116 sword
brez brezi generation after generation
nxeri (nx err) brought forth; produced; took
out dere house (in the sense of bloodline);
door i shkeltder distinguished; shining
shkel invade; step on plaokit pillage
ngtine (ngas) disturbed i zot able;
capable perdor use
shpesh often
az eye lot tear
none mother bir son
bUrre man

Eller until" gjer kur how -long

i urzler (urrej) hated tirgn tyrant
gjer until gjer kur how long
to her; his; its

shok equal; peer; comrade
pernjeheresh all at once haD open
luftetgr warrior
i hieshem gracious fisnik noble
hundeshkgbe hook-nosed
sypetrit hawk-eyed mjeker beard i gjgte
long i dredhur curly i veshur dressed
el2iik steel i armatesur armed gjer ne

dhembe to the teeth statqjestatue
kthehem turn around; return
shik6j look ngrlhem get up

pamje appearance i papritur unexpected
ferk6j rub enderr dream

husband

sheh
enderr to see that she is not dreaming
ET.T.Thyj) entered shoo hu::

i lgrte tall; high \\
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<<NA mos je hie a
tantazm6, qe vjen to genjesh
nj8 piak6 t8 vertex., qyqe t8
neveritur, ti je im bir, tj. je
Gjergji i im. Foie, fold, mos
me mundo!>>

Po luft6tari nuk flet dot.
Ai q8 s'i ishin mvrojtur syt8
as nga shigjetat,.kur i binin
si bresh4r.mbi supe, dhe as nga
qindra t8 vrar6 e t8 plagosur
pergark, qan tani si gilimi,
bie m8 gjung, i puth dor8n
Princesh8s -se nderuar, po
lot8t e mbytin dhe,e'thot8
dot <cup jam!>> Po nena e
mori vesh. 'E njohu nga syri,
e njohu nga fytyra, e njohu nga
sjellja. Pastaj e njohu,m6
mire ajo dhe Sl.qiperia dhe
bota nga ato qd beri. Ai qe
i t8r8 dhe i gja118 Gjergj.
Kastrioti, Princi i Krujes,
Konti i Matit dhe Zoti i
Dibrfis, q8 u quajt Skenderbej
prej Sulltanit, Mbret i
Shqiperis8 dhei Maqedhonis8
prej Pape's.

Si mori bekimin e Ones
dhe u b8 dy here me ifort8 se
me pOr8rrgmbeu shpaten, q4
varej n8 mur, sikur t'ishte e
leht8 si pend4, e ngjeshi pas
brezit dhe shkoi kaluar n4
fortes4.

%Kruja, q8 dukej Si e
shkretuar, 18viz dhe ngjallet.
Burra, gra, femig jane
mbledhur ne shesat4 qytetit:
ca i4 Ozuar kendojp.6si n8
dasme, t6 tjere qajn4, t6
gjith8 shikojne nga maja e
forteses dhe b4rtasin'e
brohoritin. Flamuri i huaj
u hoq dhe tani,valon'Were
lamurioi Shqip4ris8. P8r .

at ezohet popUlli, per at
t inelloln4 kembanat, per ate:
gjemojn8 topat. Ato qe
ngjajt.8n nentat6 Flamur, n4n
ate kryeushtar, i ahkruan

a

n8 mos if not hfe shade; specter a or
fantgzmg phantom Onjej deceive; lie
plgke old woman clqecuckoo; woman in
despair i never!:tur. despairing

f618 speak
mundlij torture

dot at all
mvrojtur clbuded up s'i ishin
s5t8 didn't bat an eye .shigj4t8.arrow
i binin (bie) fell bresher .eup,
shoulder , cadre hundreds i'vrgt8 killed
i lapj&"sur wounded peragrk ;Lround,
Re fall g,%nje (0.71717e, 3 puth kiss
dOr6 hand i nderuar honorable
mbyt.drown s'tt17/Them) does not :say

marr vesh recognize; find out; understand

sjellje condUct

nga at6 a8 beri from the things he did
i teT.rthe whole; entire

kont count Mat region where Croya is
located 'Aber district adjacent to Mat
ciAaj call

Magedhonf Marledonia
Ape Pope
bekfm blessing

her8...pEcri twice as strong as before
rrentheli seize
i leht8 light pgridefeather ngjesh Put
on; press; compress brez belt; generation

leviz stir: move around ngjall resurrect
gzra (grila ) women

shesh.plaza; square
..

ca a few i happy
dgsme wedding

bertgs yell
brohorit applaud
1717ET7eq) was removed. nVer8 in the wind

A8z6hem rejoice
tingd116J ring k4mbgn8 bell
gjdm6j thunder top gun; cannon
ngjaj happen; resemble rign under

kryeushtgr "chief soldier," great military
leader

1.1c)



historia me shkronja t'arta,
i bugasin malet, brigjet dhe
guret.e Shqiperige, i.tregojne
perrallat dhe legjendat'e
pleve dimerit rreth vatres.

Kgshtu u ngrit me 1443,
ne vjeshten e trete, /Id
kryeqytetin e,vjeter to
Shqiperise, Flamuri i kuq me
shkaben e zeze me dy krere.

shkrSaj write shkr6nje letter; script
i erte golden buqes roar brigje (breg)
hills gur stone
perrelle folk tale
plec (plak) old men

v eshte autumn v eshte e trete November

i.kuq red
shkebe eagle- e zeze zi) black
krere (kile) heads

"Kthimi i Gjergj Kastriotit ne K je," Fan S. Noli, Abetare, Tirane,
1958, pp. 136-137; Edward A. acho ( d.), Gjergj Kastrioti Skenderbeu,
Walden.Press, Inc., N.Y., 1968, pp. 5-37.

sad/
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LEXIMI I GJASHTEMBEDHJETE
(sixteenth)

Plaku i Vitit to Ri

Ai kishte ardhur me papa
to lehta; ate e kishte zbardhur
debora qe binte pa pushim.
Ng krahe mbante nje. thes.

Plaku kish qendruar ne
prak to deres dhe veshtronte
se mos shihte njeri. Pastaj
trokiti tak-tak-tak ne dere
dhe pyeti me a to lehte:

banon ketu?--
Por...asnje pergjigje.

Te gjithe ishin n gjume
teqoare. S'kishte se kush t'i
hapte dean, to priste n'oborr
dhe t'i thoshte plot gaz
<<mird se na erdhe!>>

Por ne heshtjen e
-,,nesnates ai i haul vete dyert.

Bubi i vog81 s'beri
a se e dinte qe plaku i vitit
te ri eshte njeri i mire.

Miku i dashur hyri brenda
Bete -qete pa u ndiere fare
Se pari shkoi prang veliait to
madh, Agimit, dhe i la te
jasteku nje liber, nje fletore
dhe nje pende to bukur.
Pastaj iu afrua Petritit dhe
ne shtratin e tij la nje
gante, nje vizore e dy lapsa.
Me n8 fund u ndal prang
shtratit t8 Mirkes dhe, duke
ferkuar mjekren, tha me veten
e tij:

<<Mirka esha ende e
vogel 48 t'i fal ndonje
Per kete duhet dicka tjeter.>
Keshtu foli me ngadale plaku
i dashur dhe nxori nga thesi
nje kuk811 dhe nje qeske me
sheqerka. Keto i vuri mbi
shtratin e saj. Pastaj, duke
vene buzen ne gaz, kaperxeu
prakun dhe me thesin ne krahe
u zhduk neper bore n'erresiren
e nates.

plak, old man

hap step; footstep
i lehte light; easy zbardh whiten
deb6re snow pushim stopping
krgh8 back; arms thes sack

prak step; threshold veshtr6 look

se mos whether or not shihte (shoh) was-
seeing; saw njeri someone; person; an
se mos shihte njeri to see if someone was
there trokiti (trokgs) knocked
nor but pergjigje answer
&DIA sleep
ne ggm8 to pare fast asleep kush anyone;

somebody s'kishte se kush there was no one
gaz joy; mirth
mire se na grdhe welcome; ("well that you
came to us")
mesnga midnight dyer (dgre) doors
Bubi dog's name. i vogel little a sound

hyri (hyj) entered
qgte-qgte very quietly pa u ndigre without

being perceive fire at all se pgri at

first vEllg other la (18) left te at;

on jastdk p llow flet6re notebook
'Deride pen

u afra (afr6hem) approached
shtrat bed .

qgnte briefcase vizore ruler laps pencil
me n8 fund finally; at last ndal stop

ferk6j stroke mjgker 'beard vete self

me veten e tij, to himself
ende still
fal give; grant
digkg something

nxori (nx.err) brought
ka811 doll qgsk8 bag
sheqgrke candy vuri (ve) placed

dae...gaz smiling kaperxgj cross

zhdiikem disappear b6rd=deb6re
erresire darkness
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Lindja e Diellit

Lindi dielli
ndriti qielli

dhe natyra po ndrysholiet,
agoi dita,
geli drita,

gjithesia po gdzohet.
Lulezojne,
kundermojne

lule, gjethe e ourbuqe,
gjelberojne,
kugelojne

bime, bar dhe lulekuqe.
Sa ka hie,
sa ka shije

kjo natyr' e lulezuar;
kur lind dielli,
kur ndrit qielli,

sa njeriu esht1 i gezuar!

lindje birth lindja e diellit sunrise

ndrit brighten; shine; illuminate
ndrysh6j change
agein it dawns
gel emerge; unlock; open
gjithesi universe gez6j gladden; make

Joyful lulezeij flower; bloom
kundermoj release fragrance
Mile flower gjethe leaf burbqqe bud
gjelberSj turn green
kuqdroj turn red
bime plants lulek.q poppy
hie grace; shadow sa ka hie how graceful
shile delight; taste sa ka shile how \---

delightful i lulezilar in flower; flowering

i gdzilar glad

Gjeli, dhe Dhelpra

Na ishin nje here nje
plak dhe nje plake. Ata
kishin nje gjel dhe nje

Nje dite qeni i tha
gjelit:

.

- -A shkojme to shetisim
ne pyll?

- -Shkojme!--tha gjeli.
Te dy miqte shkuar ne

pyll. Ecen gjithe diten.
Filloi to ngryset. Miqte
zgjodhen nje lis to madh, qe
kishte nje zgaver. Gjeli hipi
mbi nje dege, qeni u fut ne
zgaver.

I zuri gjumi.
Ne mengjes heret gjeli

kendoi me ze to larte Ki--ki--
ri--kiiiiii!

Gjelin e degjoi dhelpra.
Ajo iu afrua lisit dhe zuri
t'i flase gjelit:

- -Eja, or mik, tek wig!

gjel rooster gen dog dhelper fox

na ishin nje here once upon a time there
were

a shk6jme shall We go shetit take a stroll
pyll the forest
shkei'me let's go
shkilan (shkoj) went
eci walk
ngrftet gets dark
zgjeidhen (zgjedh) picked; chose lis oak
nggver hollow place hip climb
dege branch filtem enter

zuri (ze) grabbed; caught i zuri gjumi
t'ley fell asleep heret early

(ze) beg :n; started

4ja come or oh tek to
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Mire, -- tha gjeli --nor
ung kam edhe nj6 shok. Ai po
fle n8 zgaver.

Dhelpra u 18shua vrap to
zgavra, por geni hop: e kapi
J)8r nocke dhe e kafshoi.

In fle is sleeping
leshoj let loose; release vrap speedily;

quickly .
Dhelpra...z6vra the fox

quiCkIy rushed into the hole hop! poof!,

kaP grab; sieze nkke snout kafsh6

bite

alt e T- Urtit

Nga Naim Frashgri)

Njeriu, qd vet6m pgr vete punon,
Esht8 si nj6 dru, q6 pem6 s'16shon.

* * *

Miku njihet ql8sht4
Ne to keq e n8 rrelzik

\\

Trupi shendoshet me t8 punuar,
Mendja ndricohet me to mesuall

fjg16 word i firte wise

dru tree peme fruit; fruit tree
16sbc5j bear; release

fr

njihet (njoh) is recognized; known
t6 keq bad times rrezik danger .

true body sh6ndOsh make healthy;
heal mendje 'mind ndriq6j enlighten
i ingsraar learned me t8 mesilar

with learning

Kalliu, (16 ka buke, nuk ngre lart kalli grain lart high k6k8 head
Ai, (16 8sht8 fyell, del mbi gjith6 shake\ Kalliu...kok6 He who has brains is

not proud fyell shepherd's pipe
4.i...shOke He who is a fool sets
hlknself above his friends

"Plaku i vitit t4 ri," Abetare; Tiran4, 1958, p
"Lindja e diellit," Ibid., p. 108.
"Gjeli, geni dhe dhelpra," Ibid., p. 92.
"Fjalgt e t8 urtit," from N. Frasheri, in Qemal

(Eds.), Antologjia e letersise shqipe, Tirane, 1972,
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LEXIMI I SHTATEMBEDHJETE
(seventeenth)

Skenderbeu u Flet Shqiptarevet

(The following is a famous address, delivered by Scanderbeg, Albania's
National Hero, to the Albanian people who greeted him upon his return to
Albania, after his break with the Turks).

Skenderbeu u kthye ne
Shqiperi me 1443. Si gliroi
nje pjese to mire to ShqiperiS4
nga Turclit, ai u kthye ne
Krug. Aty gjeti shume to
ardhur, qe donin to pergezoheshi
me te. Si priti pergezimet
e zakonshme, Skenderbeu
u mbajti late fjalim krereve
dhe popullit to mbledhur:

<<Kapedane dhe ushtare
trim! S'eshte as e re as e
papritur pamja qe kam sot
perpara syve. Ashtu si ju
kujtoja, ashtu ju gjeta,
sterniper to thjeshte to nje
race to vjeter e bujare, trima
dhe besnike to patronditur to
vendit tuaj dhe to mbretit
tuaj. Edhe une jam i lumtur
tani oe mund t'ju hap zemren
time. Ju them pa u mburrur 0,
sa kam rrojtur, kam patur
gjithnje kete mall per atdhene
dhe late dashuri per lirine.
Kur me ftuat per late veper
nga sherbimi i Sulltanit,
kisha ne zemer ate deshire
kishit edhe ju. Juve ndofta
ju shkoi nder mend se e kisha
harruar vendin, dhe nderin,
dhe lirine, kur ju ktheva
prape to helmuar pa ju dhene
asnje shprese e pa ju treguar
asnje ndjenje bujare dhe
shpirtmadhe. Po une sillesha
me ate menyre, se ashtu e
deshte shpetimi i juaj edhe
imi, se puna ishte e till& 0
duhej berg e jo thene, se

u kthye (kthehem) returned
si after; like; how glireij liberate

zjeti (gjej) (he) found shilme many

n i ardhur arrived donin (dila) wanted
pergezeij greet p7T17(pres received
pergezim greeting i zakOnshem customary
lu.6re (krfe) chiefs; heads

kapedgn captain; leader ushtgr soldier
trim brave; brave man
i papritur unexpected pgmje scene
perpgra before ashtil si just as

kujttij picture; recall ashtu just so; thus
sternip descendant
rice race bujgr noble
besnik loyal i patronditur unshakable
trima...patronditur unshakably brave and
loyal men i lumtur happy
hap .open

them say mbilrrem brag

rri5j live pgtur (kam) had
mall longing

ftoj invite

ndofta perhaps
shkon nder mend get it into one's head; think-
harrOj forget nder honor
ktheva (kthej) turned
i helm.ar sorrowful; embittered; poisoned
shprese hope treej show; tell
ndjenje feeling
shpirtmgdh compassionate sillem act; behave
menfre manner; fashion
deshte (dila) called for; wanted; loved
shpetim salvation i tale such
diihej...thene it had to be done and not
talked about



shikoja qe kishit me teper
nevojd per fre se sa per
shtyrje. Jua fsheha planet e
mi dhe s'jua shfaqa dashiran
qe kisha ne zemar kaq vjet,
Jo se s'ju kisha besim, Jo se
s'ju dija shpirtin, posa ju
ishit td pardt qd e hodhat
zerin dhe u futet ne kete
valle, po se puna duhej
majtuar thelle, se duheshin
gjetur mjetet, se duhej
zgjedhur koha mire. Ndryshe
do ta derdhej gjak me kot dhe
parfundimi do t'ish nja robari
me e keqe se e para; dhe where
cdo shpresd per to nesermen
fluturonte, se nja pund si kjo
niset njahere e mire, dhe ne
mos vaftd mbard, rasti edhe
mjetet per ta nisur ikin e
s'kthehen kurre prape.
Prandaj s'ia tregoja planin
tim as vetes sime dhe ruhesha
mos me shkiste gjuha e mos me
dagjonin muret. Kam per
deshmor Hamzdn, tim nip, qe e
kam pasur parkrahes,
kashilltar dhe shok armash me
ca to tjerd td peke, me
besnikerind e td cileve e vumd
kate plan ne veprim. Tani
ndonese rronim e hanim bashke
dhe kishim nja zemdr e nja
shpirt, me gjitha kate asnja
nga kdta s'ma kish dagjuar
kurra td zd ne gojd atdhend
dhe lirine, gjer sa erdhi
rasti ne beteg to Nishit.

<<Lirind mund ta kishit
fituar me trimerina tuaj edhe
me njd tjeter clirimtar, se
Shqiperise nuk i mungojnd
burrat, po ju pdlqeu ta prisni
nga dora ime, ndondse voile, se
kashtu ndofta desh vete i
madhi Zot. Se eshta me td
vartete cudi ad trima
kryelarta si ju, ta rritur ne
liri, duruat kaa kohe roberine
e barbarave duke pritur td me
shikoni njd dita ne kryet

shik6j see; look kishit me tepar you had
more nevOje need fre rein se sa
rather than shtgrje push fsheh conceal;
hide shfaq reveal

lose not because besfm trust; faith
shpirt spirit 12...shpirtin not because I
didn't know your spirit p6sa since; as
soon as hOdhdt raised; threw ze voice
valle dancT7r7a circle)
mejt6j think out
mjete means; ways
zgjedh select; choose ndrgshe otherwise
gjak blood do ta dgrdhe gjak blood would
have been shed perfundlm end roberi en-
slavement; captivity se than; because; that
ado every; any e neserme tomorrow
flutur6j fly
nis begin njahere e mTre once and for all
vgfte (vete) may go ne...mbgre if it
doesn't go well rast opportunity; chance
lki go away

as even vetes sfme myself rahem I am
careful shkistT7hkas) slipped; glided

deshm6r a witness nip nephew
pakrghas supporter
keshilltgr adviser grmesh in arms
pgke few; not many

besnikdrf loyalty vilma (vd) (we) put
veprim action
ndOnese although ha eat

g6je mouth asnjg...g6je not one of them
had ever heard me mention gjer until
bete:6 battle Nish town in southern
Yugoslavia
fit6j win trimdrf bravery
glirimtgr liberator
mung6j lack
ju pelq6u it pleased you
v6n8 late
desh (dila) wanted

me ta vertetd truly qudi amazing
kryelgrta proud i rr:tur grown
dur6j endure
barbgr barbarian pritur (Dres) waited
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tuaj. Po valle a e meritoj
kete titull to bukur to
glironjesit qe keni miresine
t o me lepni? Lirine s'jua.
solla une, po e gjeta ketu ne
mes tuaj. Posa shkela kemben
ketu, posa me degjuat emrin,
rendet to gjithe, me dolet
perpara kush 6 kush me shpejt,
sikur t'ishin ngritur nga
varret eterit, vellezerit dhe
bijte tuaj, sikur t8.kishte

zbritur nga qielli vete
Perendia. M8pritet me aq
dashuri e gezim, me sollEt aq
sherbime to cmuara e pa numer
sa me bete me teper ju robin
tuaj. se sa une tee lire ju;

armet nuk jua dhashe une, par
ju gjeta t'armatosur, lirine
e kishit kudo--ne kraheror,
ne balle,.n8 shpate,.e ne
ushte. Si gardiane besnike,
to emeruar prej tim eti, ju me
vute mbi krye kete kurore, ju -
me dhate ne dare kOte ahpate,
ju me bete zot to kesaj
mbreterie, to ciIen ma ruajtet
me aq bese,.Alle aq kujdes e me
aq mundiMe. Shpjermeni tani
qet8 clirojme tare Shqiperine.

<<Pjesen mete madhe,
pothuaj tare punen e mbaruat.
Kruja dhe tare krahina e saj
u fitua; Dibra me malesite u
bashkua me ne; ermikut s'i
mbeti as emri as shenja ne
fushat tona; gendrojne vetem
fortesat. Kam shprese t'i
marrimedhe keto me hir e me
pahir, me dhelperi e me
trimeri, ndonse garnizonet
turke Jane to forta dhe
keshtjellat Jane vendosur ne
shkembinj t'ashper e to
paafrueshem. Armiku 4shte
rrethuar, i d8shperuar dhe s'i
kane mbetur vecse muret e
fortesavet. Po per keto do
t o keshiL'_ohemi e do to
perfundojme me mire kur t8
vemi ne vend e kur to keni

v6118 really meritoj merit
titull title
qlireinjes liberator miresi goodness

solla brought

emer name
rend run dOlet (dal) came out me dOlet...
shpejt each one of you came out as fast as
possible to receive me ngritur (ngre)
risen; lifted eter: (6t8) fathers
bijte (bir) sons
zbritur (zbres) descended dell heaven;
sky perendi god
s6118t (sjell) you brought
i 9m5.arvaluable nUmer number
bete (bej) made rob captive; slave
i lire free sa ma...te lire ju that you
made me more your captive. than I made you
free acme arms dheshe (jap) gave

i armatOsur armed kud6 everywhere
kraher6rchest
shte -spear

i--emerfiar appointed et=ete

vote (ve) claced; put kurOre crown

mbreteri kingdom ruaj guard; keep; pret7erve

base faith kujdes care
mundim effort shcjermeni (shqie) take me

pothaj nearly vine job; mattcr.

krahine district; province
malesi highlands
bashk6 join; bring togethe' 2E12L memy
shen'e sign

hir grace; will
,p6hir unwillingly me hir e 1iir will-

ingly or unyil4ngly dhelc. ' cunning
garnizOn garris6i1 i f6rte sting
vendosur situated\
i eshcer rough

reafrueshem inaccessible; unal:proachable
ITeth6j surround i deshcerilar.desperate
s'i Mine mbetur nothing remains for it
veqse except mu/. wall -per keta about this

keshill6j counsel; advise
cerfund61 conclude



armet ne dore e armikun
perpara, se sa tani per se
largu dhe pa ditur g'kemi
perballe. Do to nisim nga
Petrela me pare, Jo se kjo
eshte me e lehte per t'u
fituar--perkundrazi eshte nje
fortese prej natyre dhe ka nje
garnizon te forte--por se/
ndodhet me afar kryeqytetit,
dhe jam i sigurte (18 lajmi i
mire i ngjarjeve to Krujes ka
arritur atje dhe ua ka ngrire
gjakun armiqve. Te tmerruar
nga trimeria juaj dhe nga
shkaterrimi i garnizonit to
Krugs ndofta do to na
leshojne fortesen me to mire,
ne mos, po do t'i shtrengojme
to na e japin me to keq. Nje
gje vetem duhet to keni nder
mend: Ne mos e marrshim
Petrelen, asnje nga ne s'duhet
to kthehet prape i gland.

<<Ngrehni pra flamurin
perpara, dhe tregohuni burra
si gjithhje. Perendia, si
gjer tani, ashtu dhe pasketaj
do to na ndihmoje dhe do to na
nxjerre fagebardhe. 0
burrani!»

per se lgrgu from a distance
Derbg118 in front nga with; nom; 7,)
me pgre at first

Derkilndrazi on the ,contrary

prejnatfre natural

ndddh occurs; happens afar 1- ir

lajm news
ngjgrje event
ngrij freeze
i tmerrqar terrified

shkaterrim destruction

lesh6j release; give up
fully paLlat'i...keq then we
them give it to us the hard
force; squeeze

Dra therefore
treg6huni show yourselves
gjithnje always
gjer until; up to pasketaj
ndihm6j help
do to na nx.Verre faciebgrdhe we gill achieve
success 0 b6rrani! onwrd!

mire peace-
will make
shtren,g6j

"Skenderbeu u flet shqiptarevet," from Fan S. Nuli. Eistoria e
Skenderbeut, Tirane, 1962, pp. 29-31; Abetare, Tirane, 1958, pp. 137-140.
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nnga e Shaiponjave

LEXIMI I TETEMBEDHJETE
(eighteenth)

ceryieLl song shqip6nje eagle

E njoha m6 shtat6 pri11.1
E breshka kemishd-zeze me

16kur6 luani dhe me pend8
kandezi e njohu dhe ajo.2

Me vone e njohu dhe Hung
i motorizuar.

Dhe pastaj nami i tij
mori dhen6. E pash8, kur
braktisi sht8pi e katandi, kur
luftonte si skifter mbi malet
tona, kur ngjitej erxheve
pgrpjet6, atje ku shqiponja ka
folene.

E pashe ne nj6 nate to
thelle shenendreu, trup t6
pergjakur, kgmbe-enjtur.

I paskish dale zot
atdheut e vegjelis8!

E pashe ngren8 e pangreng
kur pinte uje ne gjurmat e
mushk6s, kur u plagos, kur
fshinte gjakun me menen e
kemishes, kur vdiste me kgrig8
ne goje.

E pashe n8 trikembesh t8
varur. Po ai nuk vdiq! E
pashe kok8prere ne fushat e
Myzeqes8. Po ai nuk vdiq!
E pashe ne Tirane, ne Korce e
Prishtine to masakruar. Po ai
nuk vdiq! E pashe, kur u
versul mu si luani mbi tanksin
e iushmanit; e pasha to
rl huar, kur u dogj i gja118
me pushke n6 dor8: Por ai nuk
u dorezus.!

E pasha kur 011oi mu ne
lule to ballit Tradhtine.

njoha ne Pez8, kur dha

breshk8 turtle kemishe-zeze black-
shirted 16kdre-skin lugn lion
pende feather k6ndez rooster
Hdhi the Hun
i motorizdar motorized
nem reputation; name
dhe earth , m6ri dhen8 spread all over the
world pashe 7h(7)77aw braktis abandon
katandi possessions skifter hawk
ngjit climb ggrxh rocky slope; cliff
perpjet8 up; upward
fore nest
nate night
shenendre December (archaic) trup body
i pergjgkur bloodied kgmb8-gnjtur swollen-
footed
vegjeli little people i pgskish...e

, vegjilise he saved the fatherland and the
little people ngrene fed; eaten pgngren6
hungry; unfed Di drink gjdrm8 footprint
mdshke mule plags wound fshij wipe off;
sweep mgng6 sleeve kemIshe shirt
vdiste (vdes) was dying keng8 song
trikdmbesh gallows; tripod
i vgrur'hanged vdiq (vdes) died
kok8prere with head cut off
Myzeqe Muzeka, coastal plain of soutnern
Albania
masakrdar massacred

versdlem hurl myself; dash mu right; just
aka just like tanks tank dushmgn enemy
u dogj (djeg) was burned

dor6z6hem surrender
0116j strike; hit
mu ne line to bgllit squarely on the forehead
tradhti treason

1. On April 7, 1939 the Italian army invaded Albania.
2. This description refers to Mussolini and to Italian soldiers in gen-

eral. The passage can be translated: And the black-shirted turtle dressed
in the skin of a lion and the feathers of a rooster also came to know him
(ajo refers to breshka).
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kushtrimin, ne Kurvelesh me
,palle sheshit, ne Mallakaster,.
kur hante barutin me grUsht-,
ne Vlore, kur luftonte njd me
njeclind, ne Korge, kur bugisnin
malet e Gores e td Oparit; e
njoha ne Elbasan, kur i dha
grusht, feodalit, ne Mirdite
ne Diber, ne Mat, kur permbysi
kalate e bajrakut dhe hodhi ne
ere kullat e mercenarit.

Nje dite e gjeta ne
bisedim me kamxhikun. Ishte
kapur ne befasi. Kamxhiku e
, kishte lidhur kok-e-kembe.
(Edhe keshtu e kishte frike).

-.LH do teshpetosh trego
shoket!'

Dhe ky, me buzeqeshje, si
me tallje, i pergjigjej
kamXhikut:

--Shoket e mi? Naten e
thelle si deti! Diten e bardhe
si bora!

Dhe kamxhiku:
--Id tjere!
--T4 tjere? Driten e

zbete to Henes, tufanin e
gmendur; bresherin e terbuar.

Kamxhiku vazhdon duke
fishkellyer:

--Te tjere!
--Urine, lodhjen!
Po kamxhiku nuk ngopet,

kerkon edhe me, duke
fishkellyer.

Dhe ai is pret me gjysme
zeri:

. --Dale tanxhik, se me ka
mbetur edhe Njd. Ai eshtd
larg, shune larg nesh, po,
megjithate, e kam pasur
gjithnje pram@ shok to
pandare. Ai me mesoi si to
plermbys dy skllaverite: ate

to pushtonjesit dhe ate to
gjakpiresit vendes. Dit' e
nate, ne gaze a ne helm,
zgjuar ose ne wjume, ne mal
ose ne fushe, ne tym a ne
flake, ne redo vend e nga redo
ane e kam pasur si shok to
pandare...

kushtrim alarm
palle sword sheshit drawn; in the open
barut gunpowder gruShtfist; handfUl
kur...grusht when he tasted the enemy's gun-
fire buqisnin (bucas) roared; resounded

feodal feudal lord
permb'Ys overthrow
kala fortress bajrak tribal region
hodhi (hedh) threw hOdhi ne ere blew up
kale fortified house
bisedim conversation kamxhik whip
kap catch befasi offguard
lidh bind; tie kok-e-kembe head and foot
edhe keshtu even so frike fear
shpet6j am saved; get away tregeij reveal;
tell about; show sheiket comrades
buzegeshile smile
tallje joke; mockery si me tallje as if
mocking

i zbete pale tufan blizzard
i qmendur mad; insane brgsher hail
i terbilar enraged vazhdelj continue
elite fishk8115.er cracking

uri hunger leidhja fatigue
ngop satiate
kerktij seek

gjsme half

dale wait!
se...Nje because I have one more
larg far nesh (from) us
megjithate nevertheless pasur=natur

i nandare inseparable
skllaveri slavery

gjakpirds bloodsucker; blood-thirsty person
gaz joy; mirth helm sorrow; poison
zgjuar awake
tym smoke
flake flame
ane side
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...Po kamxhiku ja keputi
fjaldn ne mes.

Po ai nuk vdiq! Se ai
nuk odes!

Ai ishte si Anteu. Baba
kish malin dhe ndnd fushen.
Per ta zhdukur duhej td
pdrmbysje malin dhe t8
crrenjosje fush6n.

Ai ishte si Akili:
Plumbi e shponte vetdm ne
thembdr.

Por ai nuk is kthente
kurr8 shpinen dushmanit...

Dhe Shqiponja, q8 mbante
zi ne olend e saj, kur e pa,
fdrkoi syte e habitur dhe
pyeti:

t8 jet8 vane?...
k8tyre g8rxheve kam pare
Skender-Bene, Rrapo Hekalin,
gecon, Bajram Currin, Selam
Musane, po Jo 'tete: Gjer me
sot nuk me ka zdne syri trim
si ky me yll ne balle. Ky ua
kaperxeka t8 gjitheve.

Ky td marrka gjak ne
vetull.

Ky i thdnka tufanit:
--S'ta kam frikdn!

Ky i thdnka rrufes8:
- -S'md tremb dot!

Ky i thdnka zjarrit:
- -Sim@ djeg dot!

Ky i thdnka mitralozit:
- -Sime shpon dot!

Ky i thenka vdekjes:
- -Plan !

Ky qdnkdrka me trim edhe
nga une! Una' luftoj vet% ne
mal. Ky luftoka n8 mal, nd
fushe e ne qytet!

Dhe Shqiponja vriste
mendjen pdr ta njohur se kush
ish. Dhe e njohu.

Dy lote to turbullt
gdzimi rrodhen nga syte e saj
t8 shkathdt dhe si dy =eke
xhevahirdsh moren shkembin
tatepjete.

Dhe flladi i mengjesit i
pdrthau ata dy sy td perlotur.

Perplasi krahet tmerresisht
dhe fluturoi krenare, e eger,

kdpat cut; pluck; break

'odes die
Anteu Antaeus, giant wrestler in Greek
mythology Babg...fashen his father was the
mountain and his mother, the field zhduk
annihilate
grrengis uproot; eradicate
Akili Achilles
plumb bullet shpcj pierce
thember heel
kthej turn
shpine back; spine dushmgn enemy

fdrkeij rub i habitur surprised; amazed

.vg118? I wonder who he is?

ze sfrri catch sight of
yll star
kapdrxei excel; cross; overcome
marrka takes (-ka ending expresses amazement)
ne vetull from the eyebrow Ey....vetull he
is a crack shot

lightning
tremb frighten

djeg burn
mitraleiz machine gun

plac! drop dead!
qdnkerka=qgnka

vriste mendjen beat its brains out njoh
recognize; be acquainted with; know

ttrickled;

i shkgthet keen; nimble rreke stream
xhevahlr jewel
tatenjete downward meiren_shkgmbin taten:dte

the

fierce

breeze
pdrthgj dry out i nerl6tur tearful
perplgs_ flap; hurl; slam tmerresIsht



madheshtore shkemb me shkemb
e gerxhe me gerxhe per t'u
dhene shoqevet, qe ishin
strukur ne strofken e tyre,
sihariqin e madh.

--Paskan mbetur burra,
qe t'i dalin zot takes
arberore: --dhe kenga e
shqiponjave buqiti si rrufe,
simfoni e pambaruar e ketyre

kreshnike, e ketij
populli fatkeq, qd vdiste me
fjalen <<Liri>> ne goje, po
s'pa kurre liri me sy!

Dhe kenga e Shqiponjave
buqiti si rrufe:

<<Se mjaft ne roberi,
E mjera Shqiperi!>>

Dhe jehona gumezhiti si
bubullime maje Tomorit:

<Permbi shkembinj e gure
Liri do ngjallime!>>

Me mijera yj xixellonin
ne qiellin shqiptar, dhe
rrethonin flamurin kuq-e-zi
to shpalosur, qe valavitej
krenar e i pamposhtur ne ajrin
e paster to Lirise.

.shkgmth...ggrxne from rock to rock; from slope
to slope per to dhgne to give
shone (female) comrades strkem huddle
str6fke lair; den sihariq joyful tidings;
good news

arber6r Albanian
buqiti (burgs) roared
i pambaruar unfinished
kreshnik majestic

se..'.roberi enough in slavery
i mjgre wretched; unfortunate

'eh6ne echo FUmezhit rumble; reverberate
bubullime thunder

ngjgll bring to life

mijera thousands y_i (yll) stars xix8116
sparkle
rreth6 surround; encircle
i shpalosur unfurled valavitet waves
i DampOshtur invincible air air
i pester clean

"Kenga e shqiponjave," N. Bulka, in Abetare, Tirane, 1958, pp. 182-185.
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LEXIMI

Keshtjella e Shkodres

I NENTEMBEDHJETE
(nineteenth).

Nje nder monumentet me
t o permendura, ne Shqiperi dhe
me gadishullin.Ballkanik, per
t o dy rrethimet e saja(te
njohurate shekullit XV, eshte
keshtjella e Shkodrgs.

Ajo ngrihet mbi nje koder
t o vendosur ne mes td lumenjve
Buna, Drini e Kiri, Kodres se
.Pashas dhe Fushes se
Mbishkodres. Ate e perdorene7.7.)

per herVte pare iliret, duke
ndertuar ate berthame, mbi to
cilen u zhvillua me vane
keshtjella mesjetare, ashtu
sic eshte sot. Vete pozicioni
i saj deshmon se ndertuesit e
kane zgjedhur me shume kujdes,
ashtu sikane vepruar kur kane
ngritur qytezat e tyre, ne
pika strategjike, dominuese,
t o zonave to rendesishme
kalimi, si tokesore ashtu edhe
ujore. Gjurme to ndertimit
ilir jane to dukshme nete
hyre to keshtjelles, nevendin
t hapur ne mes portes se pare
dhe to dyte, si dhe ne daljen
nga porta e dyte ne keshtjella,
to dyja keto ne krahun e majte.
Duket se muri eshtd ndertuar
ne periudhen e fundit ilir, \

para pushtimit romak.
Gjithashtu u atribuohet
ilireve nje mur guri pa llag
me nje facie to dukshme,
i mbuluar me dhe ne facien e
jashtme to tij dhe qe krijon
nje hendek to madh ne krahun
verilindor, ne pjesen me pak
to mbrojtur nga natyra.

Forma qd ka sot kjo
keshtjella, nuk eshte me ajo
ilire. Forman e sotme ajo
duhet to kete marre ne
shekullin e XIV dhe e ka
ruajtur deri me sot, me gjithe
rrgnimet dhe ndryshithet

Shkoder major city of northern Albania

monument monument
i permendur noted
gadfshull peninsula Pailkanfk Balkan
rrethlm encirclement 7dege

i nj6hur renowned

kSder hill .

i vendosur situated 15me river

perdOr use
ilfr Illyrian
nderttij :construct; build berthgme kernel;
seed

sic as tozici6n position
deshm6, testify nderttles builder
zgjedh choose; select

qyteze fortress; fortified city
pike point strategjfk strategic domin.es

dominant zone zone
kalfur passage tokesOr of land
ul6r of water gj-5rme trace; footprint
i dukshem visible; apparent
to hfre entrance
p6rte gate
dglje exit

krah wing; arm i mgjte left
mur wall

pushtfm occupation romak Roman
atribu6j attribute
llaQ mortar
fgqe side; face; page i dqkshem visible;

conspicuous mbul6j cover dhe earth

hendek moat; ditch
verilindor northeastern me pak less
mbroj protect

nuk eshte me is no longer

rilaj keep; preserve ddri me=deri ne
rrenfm ruination ndryshim change
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qe ka pgsuar grate peseqind
vjeteve to sundikit turk.

Trajta e keshtjelles
eshte thuajse vezake, ndahet
ne triborre to rrethuara me
mure to larta. Vetem ne facieri
ku gjendet e vetmja porte
hyrjeje, dhe kryesorja, xemi
katerkalla mbrojtese si dhe
nje henaek to gjerg dhe to
thelle, sistem i cili sherben
per to siguruar pjesgn mg to
pambrojtur to keshtjelles.
Ne veri kemi tri kulla, ng jug,
vetem nje. .

Per daljen nga keshtjella
dhe per kommunikindin me jashte,
pervecportes kryesore,
kishte edhe dalje to tjera to
fshehta, to nendheshme. Nje
prej tyre dilte ne fund to
kodres, ne krahun Aga Bunal
kurse nje tjeter, me hyrje nga
kulla qe gjendet ne jug to
keshtjelles, nxirrte nga
Drini. 'Ehde sot'keto dalje
shihen, por nuk jane to
pershkueshime me, pasi
pjeserisht ,jape- to shembura
dhe paraqesih rrezik. Po
ashtu kemi, poshte portes se

'dyte.kryesore, nje dalje to
fshehte brenda hendekut, me
drejtim nga veriu, ne menyre
qe to mos shihej nga'armiku.
Duket se kjo, dalje komunikonte
me sistemin mbrojtes to portes
kryesore.

Jeta ne keshtjelle u
zhvillua 6 gjalle, ndertesat
aty ishin to shumta. Ato
krijonin nje rrjete te dendur
rrugesh e rrugicash. Kete
na e verteton humanisti i
njohur shkodran Marin Barleti
ne vepren e vet De Obsidione
Scodrensi. Ne kgshtjelle
kishte edhe lagje e nje numer
to madh kishash. Kur u dorezua
keshtjella ne vitin 1479,
mbas rrethimit to dyte

0

pes6j suffer
sundim rule'

tt= se almost.
layout

ydzg oval ndaj divide

ig situated i vgtem only-
hgrje entrance
kale turret mbr6 tes defensive

i pgmbroltur unprotected
gouth

r.1

koMmuniklm communication

i fshghte- secret -inendhgshem underground
dilte exited

nxirrte (nx err) opened out; pulled out
gnde even; still

i pgrshkdeshem passable
hjeserlsht partially i sh-gmbur ruined
paraggs present rrezik danger

drejtIm direction

komunik6i communicate

ndertgsg building

rrIgte network i dendur dense
rrilgeroad rrugice alley
vertet6 verify; confirm humanist humanist
shkodrgn of Shkoder

De Obsidione Scodrensi ('satin) On the Siege
of Shkoder
lggje neighborhood
kishash of churches dorez6. give up; sur-
render
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nga turqit (1478-1479)
to udhghequr nga vete sulltan
Mehmeti II, pjesa me e madhe e
kftyre ndertesave ishte e
shembur dhe nuk u ngritgn me
nga pushtuesi, i cili to
gjithe kujdeSin e kishte
drejtuar tek veprat e
fortifikimit.

Sot vetem nje ndertese
8shtd ende ne kgmbd dhe ne
gjendje to mire. Njd numer
magazinash, deposh e ambientesh
to tjera to mbyllura, nder
td cilat edhe ai qe sot quhet
<<burgu>>, vazhdojne to na
rikujtojnd historing e kaluar,
td kesaJ kgshtjelle. Tg
shumta Jane edhe cisternat,
nddrtimi i to sipas
dokumenteve, i perket
periudhds pas vitit 1397.
Furnizimi i tyre me uje behej
nepdr nje sistem td.gjerd
kanalizimesh qe pershkonin
muret e keshtjellds ne to
gjitha drejtimet, dhe qd
shihen edhe sot e kesaj dite.

Ndoshta qe ne kohgn ilire,
qyteti filloi td shtrihej
rreze kodres se keshtjelles.
Edhe qyteti mesjetar, si
kdshtjella qe i rrethuar me
more. Ende sot shihen gjurmet
e tyre. Kjb pjese e Shkodres
qe e banuar deri ne vitin 1467.
Ne 'Ake vit, pas nje sulmi to
:1,14 ushtrie to madhe turke,
gyteti qe djegur dhe shkodranEt
u tdrhoqdn bashk* me familjet e
tyre brenda keshtjellds, duke
_pare se keshtjella ishte vend
me i sigurte. Vetdm pas
pushtimit turk (1479) qyteti'
mesjetar rifilloi t4 banohej
She to shtrihej gjithnjg-e me
tepEr.

Ng yitin 1961, per td
parer' here filluan punimet ne
keshtjellen e Shkodres pdr
restaurimin e saj: U.synua
-kryesisht td meremetoheshin

Jr,

udheheq lead; guide

,

shemb rufn
push-tiles occupier

fortifikim fortification .

ne kembe standing
gjendje condition
magazinash of storage areas dgposh of de
pots ambigntesh of areas; environments

burg prison
rikujteij remind

cisterne cistern

perkgt (pgrkas) pertains; belongs

fUrnizfm furnishing .

kanalizimesh of canals pershkeii run through;
pervade; cross a"

dre tfm direction .

shihen (shoh) are seen
ndeishta perhaps; probably
shtrij spread out
rr4ze at the fo4 'of

i rrethilar,surrounded

banilar inhabited.
sulm offensive
ushtrf army
djeg burn shkodrgn resident of Shkodra
u tdrheigen withdrew

rifill6j begin again
3jithnje e me tendr more and more

restaurfm restoration
teremettiJ renovate
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.ato pjese qe kishin pesuar
deme in shume, ose LIE
rrezikonin to shembeshin.
Kujdesi in i madh iu kushtua,
sidomos, portes kryesora to
hyrjes ne keshtjelle, nje
porte anesore, qe i perket
grupit to oborrit to trete, si
dhe punimeve qe kishin per
qellim forcimin dhe restaurimin
e kishes katedrale, e cila pas
pushtimit turk qe kthyer ne
xhami. Me kete nuk duam to
themi se nuk u punua me
kujdes edhe ne pjeset e tjera
to keshtjelles.

Here pas here ne
keshtjelle jane gjetin edhe
objekte me vlere historike.
Ne Muzeun Arkeologjik-
Etnografik to Tiranes ruhet nje
pllake varri me mbishkrim
latin. Kjo, duke gene
fragment, nuk ka as emrin
gruas qe ngriti kete pllake as
edhe at to to shoqit qe vdiq.

...(MARI)
TOSVOFECIT
QVIVIXITAN
NIS XXXX

Nie kornize ndertese si
dhe nje kapitel me figura
drangojsh ne reliev,.ge
gjendet i ekspozuar ne.MuZeun
Popullor to Shkodres, nje
fragment mbishkrimi turqisht,
t141a...te vulosura me germat
C', dhe qe mendojme to jene
to punimit venecian, deftojne
se keshtjella e Shkodres ruan
ne gjirin e vet vlera ende to
pazbuluara to afta per to
ndriguar ato pjese te
panjohura to historise se
vendit tone.

los61 suffer
dem damage
rrezik6j threaten; endanger shemt crumble
kushfa devote
sidom6s especially; particularly
hgrje entrance
anesOr lateral
Erun group

katedrgl cathedral
kthyer converted

gjej find
objekt object

Dllgke plaque Dllgke vgrri gravestone
mbishkrTm inscription latin Latin
fragment fragment

korml:ze cornice
kapitel uppermost part of a column
drang6jsh of dragons reliev relief
gjendet is found ekspoz6j exhibit

tale brick; tile vultis stamp ggrme
letter
venecign Venetian defteij tell; point out

Eli bosom
i Dazbul6ar uncovered i gfte suitable; apt
ndrictij enlighten
i panj6hur unknown

"Keshtjella e Shkodres," Vili Kamsi, in ,ShgiDeria e re, No. 1 (January-
February), 1970, pp. 32-33.
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Pungtori, Tregtari dhe
Gruaja e Zgjuar

Ish nje pungtor ne njg
qytet te madh, qe.kish fituar
nja njgzet franga ari.
Pungtori druhej t'i mbante me
vete te hollat, se mos is
merrte dikush. Nje dite i
ankohet nje burri:

- -Kam keto franga ari e
s'dua t'i mbaj me vete se mos
mg humbin. Ku t'i le nuk di,
se s'kam asnje te njohur ne
kete qytet.

Shpjeri, bre, te filani,
iu pergjegj burri'. --Al gshte
pasanik i madh'e ka bese.--
Pastaj i tregoi ku rrinte ai
pasaniku i madh.

Pungtori shkoi te
pasaniku e i thote:

--Puna e mbarg, zotgri.
--Mbar& pag-- is ktheu

zotgria.
--Kam nja njgzet franga

ari-- i thotg punetori.
--Punoj ketu, ne gytet.e druhem
se mos me humbin. A to prishet
pupa sikur t'i le ketu me ty,
deri sa te punojcile pak
e pastaj vij e i marr e shkoj
ne shtepi.

I tha pasaniku:
--Ketu lene_njerezit me

qindra franga ari, dhe ung ua
ruaj, e kur shkojne ne shtepi
ua jap. Lgri edhe ti e mos.ki
gajle hire.

U gezua'pungtori e i la
te hollat me te.

Kur erdhi dimri shkoi t'i
marr te hollat: I that&
pasanikt:

--m4 jep ato frangat qg
lash me ty, se po shkoj ne
shtepi.

- -Kur ke leng ti te holla
ketul-- i tha zoteria.
ke dhene gje mua, hire. As qe
te njoh.

LEXIMI I NJEZETE
(twentieth)

tregtgr merchant; businessman
i zgjilar clever; bright

fiti5j earn

nja about; approximately frgngg franc
ar gold draem be reluctant; afraid
t e h011a money

dikrish somebody; anybody
anktihem complain

humb lose le leave
i njOhur acquaintance

shleri (shpie) take bre I say (intensifier
particle) filgn this guy iu pergjegj
(pergjIgjem5;ilied pasanik wealthy
person ka ices& is honorable

?Una e mbgre may your labor be fruitful!
(a greeting response) paq may you have
mbgre paq the same to you!

prish ruin; spoil
t e prishet Duna would you mind ("is your
work spoiler deri sa until

gajle worry hiq at all
la left
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" "
Bre <Ct'i kam lene,>> bre

<<s'i ke leng,>> s'kish cite
bgnte pungtori. Nuk mundte
t'i bgnte gjyq se s'kish
deshmues, deftesg, asgjg.
Doli ng udhg e zg to qajg.

Vjen n'atg cast njg grua,
me njg gOcg pgr dore. E sheh
pungtorin qg po qan.

--g'ke, bre, qg po qan?--
e pyet.

--E zezg ditg pgr mua.--
i thotg pungtori. --Kisha
njgzet franga ari. I lash te
njg pasanik. Sot vajta t'i
marr e ai mg thctg: <S'ke
leng te" holla.>Mg humbgn to
hollat qg i kisha fituar me
djersg.

Foli gruaja e i taa:
Po shkojpg bashkg te

pasaniku. Po kur to hyj ung
te shtgpia e tij, ti rri
jashtg. Kur to zg ungfjalg
me te, _ti hyr brgnda.

Gocgs se saj i thotg:
--Ti rri jashtg. Kur to

hyje ky pungtori brenda e to
marre to hollat ng dOrg, ti
hyr e thuaj: Ngng,
erdhi babaj nga kurbeti!

gibgri pastaj gruaja?
Mori njg shami, e bgri si qeskg
dhe e shtiu ng brez, I vajti
pasanikut e i tha:

--Puna e mbarg, zotgri!
--Mbarg pag, zonjg
--Ti je njeri i njohur e

i drejtg, prandaj kam ardhur
te ti. Mg ka leng burri
njgqind franga ari. T'i mbaj
me vete nuk guxoj, se jam
njg.grua e vjen e m'i merr
dikush natgn. I kam sjellg,
pra, e dua t'i lg me ty.

foli
zot7L'ia. --Kgtu lgng bota me
mijra franga ari, e ung ua jap
kur vijng e i kgrkojng. Big .

mo_ ki gajle.
Atghere hyn brenda

pungtori e thotg:

Bre...PungtOri "I did give them to you!"
"You didn't!" The worker was helpless.
mundte he 'could gjyq court bej gjyq

take to court ("make court") deshmiles

witness dgftesg evidence ildhg street;

road zg begin eice girl Ell: dore by

the hand

vglta.I went

mg hilmbgn to hollat I lost the money

djersg sweat

hyj enter

zg fjgile begin talking ("catch word")

tices to the girl

kurbet foreign land migrated to for work to
support the, amily at .home.

shamf handkerchief qeskg purse; small bag

shtie place; put

i drejtg just; straight

gux6j dare

sjell bring

oOta 'people
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- -Puna e mbar g, zoteri!
\ --Mbarg pag!-- ia kthen

\zotgria.
--A mg jep ato njezet

frahga ari qg i lashg kgtU me
ty pars< ca kohg.

PaSaniku, i cili ka etje
pgr tg mairg to njgqind frangat
e tongs, nuk,po i dhimben to

njgzet frangat-e pungtorit.
Pra, i thotg:

--Po, ja ku i ke njgzet
frangat.-- Edhe ia dha.

Si mori to hollat pungtori
e i vuri ng xhep, hyri brenda
goea e tongs e i thotg ngnes
sg saj:

--Hej, ngne, erdhi babai
nga kurbeti!,

--He! kur me paska ardhur
burri! Tani nuk shoh pse t'i
lg to hollat me ty, se nuk kam
frikg se mos m'i vjedhg
njeri.-- E duke thgng kgto
fjalg, po i rreh gishtat e po
kgcen.

Edhe pungtori bgri
gjithashtu. Nisi t'i rrah
gishtat e tg kgcejg qg mori tg
njgzet frangat e tij. Pgr

gudi, zuri edhe pasaniku to
rrah gishtat e to kgcejg.
Atghere, foli zonja e tha:

- -Mire se mua me erdhi

burri e u ggzova, dhe ky
pungtorikgcen n3a ggzind ce
mori to hollat e tija, po ti
pse po kgcen?

--Ketg qg mg bgre ti,
s'ma ka berg njeri tjetgr;-
prandaj dhe ung po kgcej nga
habia-- iu pFrgjegj pasaniku.

pgira ca kOhg a while ago

etje thirst

mg dhimbet hurt; feel for

xhep pocket

hej! hey!

he well!

kam frikg I am afriad vjedh steal

rreh (rrah) snap; beat gisht finger

kecej dance

EiLthash:qilikewise

ph cudi surprisingly ("for surprise")

habi amazement



Gje e Gjeza

Mjaltet e kadiut,
Mjaltet e myftiut,
Ne nje qyp Jane,
Perzier s'jand.

(Veja)

Bie n'uje e s'njomet,
Bie n'gjemb, s'gjembohet.

(Rrezja e diellit)

m gate honey kadi judge of Moslem reli-
gious law myfti Moslem religious admini-
strator qyp earthenware urn
perziej mix

njom moisten; make wet
Lie/Lb thorn gjemb6j prick

Nje lis me dymbedhjet' dega, dege branch
Gjasht' to buta e gjashte t'egra. i bad mfld; soft i . wild

(Viti)

Sqoka e zeze i mbeshtjell,
Sqoka e bardhe i shperndan.

(Dita, nata dhe yjet)

Nje kamare,
Me nje zagare.

(Goja dhe gjuha)

sn6ke hen mbeshtjell wrap gather up
shberndgj disperse
-je (y11) stars

kamare chamber
zaggr loud-mouth; gossip

"Punetori, tregtari dhe gruaja
per gruan, Tirane, 1968, pp. 97-99.
tregtari dhe grueja e squet." Text
Albanian.

"Gj.6 e gjeza," in Dh. S. Shuter
shaipe, I, Tirane, 1959, P. 53.

6o

e zgjuar,"
Selection

revised to

iqi 2:
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Kengr: die tregime bopullore
ori,sina1ly titled l'Ercgtari,
conform tc 3tandar,1 literary

(Eds..), Histcria e letersise



LEXIMI I NJEZETENJETE
(twenty-first)

Konstandini i VoiL

Konstandini i vog81, bir i vetem i
deres, kish tri dite qe ish martuar.
Si shkuan keto tri dite me nusen e re,
i erdhi karte nga mbreti te shkonte ne
ushtri ne dhe te larget.

Me te marre karten, Konstandini
shkoi te dhoma e t'et dhe e s'6mes, iu
fal, u puthi doren dhe u lypi uraten.
Pastaj i vajti se bukures, hoqi e i dha
unazen e gishtit dhe i tha:

--Nem timen, o zonja ime, se mua me
therret mbreti ne ushtri ne vend te
larget qe t6 luftoj nente vjet. Po te
shkojne nente vjet e nente dite dhe une

mos kthehem, ti, vashe, mos me prit
me shum8. Martohu.

Vasha e shikoi e pikelluar e nuk i
foli fare. Fshiu lotin e syrit, nxori e
i dha ,Inazen e gishtit. Konstandini
shkoi ne lufte t8 luftoje me Benin e
pabese. Vasha mbeti ne shtepi. Kaloi
nje mot, kaluan tre, kaluan plot nente
vjet. Vinin e kerkonin trima e bujare,
se ishte shume e bukur, po ajo s'donte
t e martohej. Pastaj kaluan nente vjet e
nente dite. Konstandini nuk u kthye.

Plaku, i vjehrri, i tha me lot ne
sy:

--Bija ime! Shkuan nente vjet e
nente dite. Konstandini im mbeti ne dhe
te huaj. Pra, ti martohu, vashe, se im
bir ka vdekur.

Vasha e bardhe uli kryet, psheretiu
e s'foli fare, po fshiu lotet e syve.

E zune per te martuar te nj8 bujar,
q8 e donte dhe e kish pritur nente vjet.
Filluan dasmen.

...Ndaj te gdhire, larg, ne dhe te
huaj, ne ushtri te mbretit, Konstandini
pa nj8 enderr shume t8 frikshme, q8 i
trembi gjumin. Ndaj u zgjUs., leshoj nj8
psheretime te hidhur sa kumboi tere
fusha.. Ket8 psheretim8 e degjoiedhe
vete mbreti rrinte brenda ne shatore,
se nata ishe e laget. E degjoi, u ngrit
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bir...d4res the only son .1.n the
bloodline kish...martUar had been
married three days niise bride

kgrt8 letter; paper mbret king
ushtri army dhe land; country
te to dhOme room et=gtitn-: 4
eme=nene u fal greeted; took
leave of lyp beg urgte blessing
se buk6r8s to his lovely (wife)
h6aT17(7 took off ungze ring
gisht finger nem timen give me mine

vashe girl
mart6hu gel married
i nikelliiar sadly
fg;;771(STrat all fshi,I wipe off

i obese

b:j
pagan dog; infidel

u.kth:rie (kthej) returned

v.eherr father-in-law

big daughter

vdekur (vdia) died: dead
i bgrdhe whi-,e Elbow; lower
psheretij sigh
e zian8 (z8) they engaged her ze per
te martuar engage to -qed
fill6j begin; start dgsm ,iedding

celebration; wedding

ndaj towards te gdhire dav:Ing

pa had; saw i frikshem fearful
tremb scare ndaj=prandgj
psheretim8 sigh kumb6j echo

shat6re tent
lget wet ngrihem get up

89



menate e dha urdh.r t8 bien burit8 e to
mblidhen gjithe bujaret e rojet e
ushtrise. I vur t8 gjithe n8 rreth e
i pyeti:

--Me thoni t4 verteten, o ushtar8
to mi, kush psheretiu aq fort sot
menaf8?

T8 g3ifh8. degjuan e nuk u pergjegjen
U pergjegj veAm Konstandini.

--Un8 i mjeri psheretiva, o mbret.
- -Konstandin, besniku im, pse

psherefive fi kaq fort?
--Psheretiva, o mbret, se atje larg

sot martohet vasha ime. Ma merr nje
tjeter dhe v8 kuror8. Kur ika nga vendi
im e b8ra u.e fja18 q8 ajo t8 me .pres8
!Ante vjet e /Ante dit8, pastaj t8 .

martohet. Tani kaluan t8 /Ante vjetet
e to !Ante ditet- dhe ajo ve kurore me
nje bujar.

--Konstandin, o biri im,-- thot8
mbreti, --shko ne grazhdet e mi e

zgjidh vete nje kale, cilin t8 dUalh:
merr ate t8 zing si ulliri, merr ate t8
bardhin si debora apo ate to pikeluarin

gjarpri. Hipi shpejt e kthehu n8
tend, gezohu me vashen tende.

Konstandini iu fal mbretit, u tha
laMtumir8 shok6ve e shkoi shpejt n8
grazhdet, zgjodhi kalin e bardh8 q8 ikte
si skifteri, i hipi e i ra me shporet.
Pak u preh diten, oak u preh naten e
shkoi, shkoi, gjersa sosi ne vendin e
tij. Gdhihej dit8

Udhes per ne fshat takoi taten
plak. Konstandini e njohu, tata nuk e
njohu. Konstandini e pyeti.

- -Ku po shkon, o tate?
- -0 bir, shkoj atje ku me shpie

fati im i zi, q8 t8 gremisem nga shkembi
i madh...

--Perse to gremisesh, o tate'?

--0 bir, une kisha nje dja18 to
hijsh8m, t8 vetmin.:' I thoshin
Konstandin i vogel. E martova shum8 t8
ri me vashen qe deshi vete. Ndenji
vet% tri dit8 dhender. I erdhi kart8
nga mbreti q8 e thirri n6 luft8, n8
vend to larget. Im bir i ktheu plot
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menace just before daybreak
firdher order ble blow; hit
burl trumpet mblidhen (mbledh)
assemble r6j4 guard; sentry

i mjere unfortunate; wretched

v8 put kurEire wedding crown;
crown . e her -a me fj616 I had an

understanding

grazhd stable
zgjidh (zgjedh) choose: 1(618 horse

u111 olive
ap6 or i pikeAar spotted
gjgrper snake hipi mount it
shpejt quickly gez6hu rejoice:

lamtumire good-bye

skifter falcon ra (hie) hit; fell
shpor spur prehem rest gjersa
until
gdhihet dawns e die]. Sunday
radhes on the way trIt8=6t8

fat fate gremis throw off
shkemb cliff; rock

i hi'shem handsome to vetmin the
only one martova (mart6j TYMarried
off deshiTc7ffi) ioved; wanted
ndenj177-1i) stayed dh4nder
groom



helm .unazen vashes e i tha: (0 e
bukur! Tine do t8 nisem ne ushtri t8
luftoj per 'Ante vjet. Po t8 shkojn8
'Ante vjet e :Ante dite e ung t8 mos
kthehem, merr unazen e martohu, se un8
atehere do t8 jem nen dhe>>. Sot vasha
e tim biri po martohet. Keto huta q8 po
shkrehen ne dasm8 thong se im bir ka
vdekur, prandaj do t8 vete t8 gremisem
nga shkgmbi.

- -Kthehu prap8, tate, se Konstandini
po vjen ngmend: e lash8 prapa ne udh8
e erdha ketu.

--M8 rruash, o biri im, q8 me dhe
kete lajm te ggzuar, se Konstandini im
po vjen njemend.

Trimi ngau kalin, i ra me shpore,
q8 t8 arrij8 nusen perpara se te ver8
kuroren e dyte.

Sosi n8,katund n8 kohen e meshes s8
madhe dhe erdhi drejt te dera e kish8s.
Atehere po vinte n8 kish8 nusja me
dhenderin e ri me gjithe katundin pas.
Trimi i zbriti kalit, nguli flamurin e
tij te dera e u tha dasmoreve:

--Mire se ju gjej, o krushq
bujard! A me doni mua nun q8 t'i ve
kuror8 kgsaj nuse?

--Mire se vjen,- o trim i huaj e i
hijsh8m! Ne t8 duam nun q8 t'i vesh
kuror8 nuses.

U hap kisha e hyn8 t8 gjithe
brenda. Kur erdhi koha t'i nderronin
unazen nuses me ate t8 dhenderit t8 ri,
Konstandini i n8 gisht unazen e vet.

Nuses i vane syt8 tek unaza, e
njohu menghere dhe i shpetuan lotet
syve, iu rrukullisen sumbulla-sumbulla
faaeve t8 kuqa, i rang pika-pika gjirit
t8 bardhe.

Konstandini e pa, u kthye e u tha
krushgve:,.

- -0 ju krushq e ju bujar8, mbani me
ngadale ato kurore. Konstandini 8sht8
lidhur per jet8 me ket8 vash8. Un8 vete
jam Konstandini!

I. Pastaj Konstandini e mori te bukuren,
e shpuri ne shtepi,t8 vet dhe rrojten e u
trash8guan.

Ilte kind of rifle
shkreh fire; release

nj8m4nd right away

me rruash may you live long
dhe you gave

nas (nkgr8) drive on
arr::j reach; arrive

katiand village
mesh8 e madhe high mass

as behind; after
ngul stick into a surface
dasm6r wedding guest
krushq in-laws
nun best man; godfather

hyj enter
nderr6' exchange

vane (vete) went
shD8t6j release; save; rescue
rrukullis roll sumbala-sumbialla
round and round pika-pf:ka drop
by dropi bosom
Da saw

shp6ri (shple) took away
trash8g6hem live happily ever after
("have children")

"Kostandini i vogel," M. Kuteli, in Tregime te mocme shqiptare, Tirane
(no publication date given), pp. 46-50.



LEXIMI I NJEZETEDYTE
(twenty-second)

Apollonia (Pojani)

Si rrjedhim i zhvillimit to
marredhenieve tregtare ndermjet helengve
dhe ilirgve ne vitin 588 para e.r. ne
tokat e fisit ilir to taulanteve prang
nje gendre to banuar me pare nga iliret
u themelua kolonia e dyte helene,
Apollonia, kushtuarhyut Apollon. Ky
qytet nuk lidhej drejt per drejt me
detin, por dilte kgtu me'anen e lumit
Vjosa, qg ishte i lundrueshem ne pjesgn
e tij to poshtme.

Ka to ngjare qg Apollonia to mos
jetg ngritur drejt per di-ejt nga
qytetarg heleng preje Korkyra
por to ardhur nga Dyrrahioni (Durrgsi).

Ne sajg to marredhenieve to mira
me vendesit Apollonia u rrit shpejt dhe
u be nje gender skllavopronare e
pgrparuar. Ne Apolloni jetonin se
bashku me popullsing helene ne shumicg
edhe qytetarg ilire. Ky qytet shpejt
u be nje gender tregtare dhe kulturore
e pgrmendur ne bregdetin Adriatik, nje
qytet i pasur dhe i lulgzuar, i rrethuar
me mure madhgshtore qg zgjateshin rreth
kater km., duke perfshirg nje hapesirg
prej 13I hektaresh. Rrugg to ndryshme
tregtare lidhnin qytetin me tokat e
brendshme ilire.

Ai pgrshkohej nga nje sistem i tgre
kanalesh qg shgrbenin per to mbledhur e
percjelle ujrat jashtg mureve to
qytetit.

Po ashtu si Durrgsi edhe Apollonia
ka aerie detyruar t'i nenShtrohet shtetit
to taulantgve aty nga shek. IV para e.r.
Ng kgte kohg ne jetgn dhe kulturgn e

Apollonisg futej gjithnjg e me tepgr
elementi ilir. Vartgsia nga shteti i
Taulantgve nuk e pengoi zhvillimin e
metejshgm to qytetit, ku lulezoi perhere
e me teper tregtia. Qyteti u zbukurua
me godina to tjera madhgshtore, sikurse
gshte portiku i madh, qg gshtg monumenti
kryesor i deritanishgm 1 qytetit antik
dhe qg shtrihet sot ne kodren e
manastirit to Pojanit. Shtyllat e
portikut paraqiten ne formen e nje
luleje
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rr,edhim consequence
marredhgnie relations tregtare
commercial ndermjet between;
among e.r. (6re e re)A.D. new
era para e.r. B.C. fis tribe;
clan taulente an Illyrian tribe
gender center i banuar inhabited
mg pgre formerly themel6j found;
establish kolonl colony kushtei,

dedicate nx deity lidh connect;
tie drej-..t. per drejt directly

dilte ketu came out (to the sea)
me gnen by means (of)
i lundrUeshem navigable i POshtem
lower ka to cgjgre it is possible
ngritur erected; built gyteter
citizen prej from; of to grdhur
arrivals ne sgje to by means o?
vendgs local inhabitant rrit grow
skllavoprongr slave-owning
i perparriar advanced popullsf
population shumice majority
i permendur noted bregdet sea-
coast i pasur rich i luleziiar

flourishing zgjat extend
km=kilometgr kilometer perfshij
enclose hapesirg area; space
hektgr hectare rriagg road

ibrendshem internal
pershkoj pervade; criss-cross
kangl canal mbledh,collect; gather
percjel1 convey jgshte outside
of
Ea ashtil si just like
detyr6j oblige; force nenshtrelj
subdue ate al...1r around; approxi-
mately shek.=shekull century
fut insert glithnje e mg topper
more and more element-Te
vartesi dependence benej obstruct;
hinder lulgzeij flourish; flower
pgrherg e me taper constantly
greater tregti commerce
zbukureitbeautify goding building
sikurse ashte like portlk portal
i deritanishem up to now antik

ancient shtrij extend; spread out
manastir monastery sht116
column paraqit present; portray



t8 perdredhur, kurse kapitelet si gonxh8,
interpretim ky qe nuk haset gjekundi ne
boten tjeter helene.

N8 shek. III para e.r. ne Apolloni
mjeshtrat skulptore kishin krijuar nj8
shkoll8 te posagme per punimin e
skulpturave, qe jane vepra origjinale, te

_cilat nuk kan6 shoqe n6 skulpturen
helenistike. N8 Apolloni ka pasur nj8
shkolle te lart8 filozofije dhe retorike,
ku mesonin edhe djem nga shtresa te larta
te shoOris8 skllavopronare t5 Rom6S,
nder te cilet edhe vete Oktaviani,
perandori i mevonshem i Homes.

Apollonia ruajti edhe nen pushtimin
romak pamjen e nje.qyteti helen; ajo
mbeti nj8 gender kulturore greke, me
institucionet e gjunen greke. Nen
pushtimin romak n6 Apolloni u ben8
ndertime te reja,:disa prej t6 cilave
kane dale n6 drit8 nga Ormimet q8 jane
berg deri tani. Kesaj kohe i perket
monumenti i quajtur i agonoteteve,
Odeoni, nj8 godine si bibliotek8 etj.

N8 shek. e III t6 e.r. e sidomos
ne te IV-tin fillon e tatepjeta e
qytetit. Ng k6t8 koh8 nga lekundjet e
takes lumi Vjosa, qe lidhte Apollonin8
me detin; ndryshoi drejtimin per ne jug.
Rruga per n6 det u pre, tregtia ra dhe
populli braktisi qytetin. N8 shek. V
Apollonia permendet ne disa dokumente
vetem si gender peshkopale. Qytetin e
mbuloi heshtja dhe keshtu mbaroi jeta
e qytetit te Apollonis8, q8 zgjati rreth
1000 vjet.

Apollonia 8sht5 nj8 nga qendrat
arkeollogjike antike me t8.rendesishMe
te vendit tone-. Ky <Kqytet i madh e
hijerende>>, sic e kane quajtur me te
drejt8 shkrimtaret e lasht8, ka.q8n8 nj8
gender kulture dhe arti me rendesi te
dares se par8, nj8 nga qytetet antike
to permendura te bregut lindor te
Adriatikut.

Si gender e madhe e kultures greke
ajo ka luajtur n,18 rol te madh ne
perhapjen e kultures greke ne brendi te
viseve ilire. Kete_kan8 treguar
qytezat dhe qytetet e brendshme ilire ku
Jane zbuluar objekte te kultures materiale
q8 deshmojn5 per harredhenie
reciproke. Nga Apollonia u Orhapen
ne krahinat e jugut te Ilirise edhe
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perdredhur'entwined kapitel
capital g6nxh8 bud interpretim
interpretation has encounter;
meet gjektindi anywhere
m.eshter master; craftsman
skulpt6r sculptor i postigem

special skulptgre sculpture
ori ingl original sheige equals
female) helenistike Hellenic

ka pgsur there was filozofi phi-
losophy retorike rhetoric diem
(dj618) boys shtres8 stratum

perandOr emperor i m8v6nshem
subsequent
helen Hellenic
greke Greek

te reis. (i ri) new
germim excavation,
k8s6j to this perkgs belong
agonotet official who presided
over Olympic-type games Ode6n
concert hall bibliotek8 library
sidomos especially tatepjet8
decline 18kfind,e shifting

ndrysh6j change dreitim direction
per ne luato the south u pre
(pres) was cut off ra (ble) fell;
fell off braktis abandon ,

peshkop61 episcopal
mbul6j cover mbar6i end; finish
zgjat endure; lengthen

arkeollogilk archaeological
i rendesishem important
hijergnde imposing ("heavy sha-
dowed") sic as i lgshte ancient

te dOres se pare of the highest
order "of the first hand")

lindor eastern

perhgv.e diffusion; spread brendi
interior vise places; lands

zbul6j uncover
deshm6j testify; attest
perhgin spread out; disseminate

3



qytetarg greke, tregtarg e zejtare,
to cilgt zung vend ne qytetet ilire.

Materialet e ndryshme arkeologjike
qg jang zbuluar tregojng ekzistencgnne
Apolloni to shumg punishteve zejtare ku
prodhoheshin ene prej balte, vegla pune
e armg, atelie ku-punoheshin skulptura
e relieve, qg nuk qgndrojng larg,veprave

'te mjeshtgrve to mgdhenj to botgs antike
dhe qg dgshmojng pgr shkallgn e
pgrparuar, nivelin e lartg to artit ne
kgtg qytet antik. Edhe godinat private
dhe ato publike kang qgng punuar me
mjeshtgri to madhe nga ndertuesit
apolloniatg.

Edhe ggrmimet e kohgve to fundit ne
nekropolin e qytetit, ku u hapgn 6 tuma,
dhang material mjaft interesant,ndgr to
cilat vendin e parg e zg geramika.e
nikturu4r,helene. Varret e zbuluara ne
kgto tuma i pgrkasin njg periudhe,qg
shkon nga shek. VI deri ne shek. III
pare e.r. Menyra e ndgrtimit to disa
varreve dhe pgrmbajtja e tyre vgrteton
edhe njg herg pranine e elementit ilir
ne kgtg qytet koloni to bregdetit-
tg Adriatikut.

Tendenca drejt nje rruge to re
artistike me karakter lokal duket edhe
me qartg ne monumentet e varreve to shek.
III para e.r. to cilat parse i pgrket
ndgrtimit, zgjedhjes dhe rrjeshtimit to
elementeve figurale dhe zbukuruese jang
krejt unike ne botgn helene.

Materiali i gurtg qg pgrdorej pgr
skulpturat monumentale nxirrej
rregullisht ne vend dhe kjo 14 to
kuptohet se pjesa kryesore e veprave
skulpturale kang qgng punuar ne vend
dhe prej mjeshtrish to kolonive. Disa
vepra skulpture kang cilgsi shumg to
larta; mund to pgrmenden, midis to
tjerave, edhe punimet skulpturale:
Pergndia Eros, kryet e Silenit, njg shtat
gruaje, Psyhe,, personifikimi i lumit
Vjosa, Artemisi, Genius, bust i Luc
Verit, guri i varrit to ilires Falakra
etj.
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zejtgr craftsman

ekzistencg existence
punishte workshop, punishte
zejtgre artisan's shop prodh6j
manufacture; produce ene utensil
bgltg mud en& prejbglte earthen-
ware utensils veggl tool atelie
art studio reliev relief
nivel level
privat private
publik public
ndgrtiles builder
apolloniat Apollonian

nekrontil necropolis; cemetary
truth' sepulchral mound
cieramikg ceramics
i piktrliar painted; pictured
ndgr...helene among which the
painted Hellenic ceramics are the
most important ("take first place")
varr tomb i zbuluar . uncovered

pgrmbgjte contents vertettij verify
prani presence

tendb./lc& tendency; impulse drejt,

straight to; towards lokgl local
duket is apparent; seems qgrte
clearly pgrsg as far as pgrsa
i pgrkgt as far as...is concerned
zgjgdhje selection; choice
rrjeshtim ordering; arrangement
element element figural represen-
tational zbukuriles beautifying
krejt completely; altogether unik
unique i gUrte of stone
monumental relative to monuments
nxirre. (nx err) was extracted
rregullisht regularly cilesi
quality

shtat body
Psghe Psyche nersonifikim person-
ification bust bust



Pranvera

Pranvera po bghej gati qg to ggzonte
njerezit, to ggzonte kafshgt, shpeat,
bimet, me njg fjalg, gjithg natyrgn.

Dhe njg ditg ajo zbriti mbi tokg
bashkg me rrezet e ngrohta to diellit.
Shkriu se pari dgborgn dhe akullin,
pastaj e ndali ergn e dimrit, pastroi
qiellin dhe lgshoi ergn e lehtg e to
ngrohtg.

Pas ketyre pungve ajo u nis dhe
shkoi me hapa to lehta ne fusha e ara,
kopsht e lulishte, livadhe e pyje,
ngper kodra e male dhe kudo pgrhapi
blerimin. Pemgt gelgn lulet e tyre to
bukura plot ngjyra dhe zung to veshin
rrobgn e blertg.

Njergzit shikonin tani blerimin e
fushave e lulgzimin e pemgve dhe
kgnaqeshin e thoshnin:

- -Oh, sa bukuri! Erdhi pranvera!
Shumg kafshg e kishin kaluar dimrin

ne grazhd. Shumg nga kafshgt e egra
qeng strukur nga to ftohtit ngper
ggmusha e pyje, ngpgr shpella e brenda
ne dhe. Edhe kgto dolen jashtg. Bar
to njomg e to freskgt kishte tani kudo
ne fusha e kodra. Edhe ato thoshnin:

- -Oh, sa mire! Na u kthye pranvera!
Zogjtg shikuan plepin e lisin, qg

ishin mbushur me gjethe dhe filluan to
ndgrtojng fcletg duke kgnduar.
Daligndyshet e lejlekgt filluan to
kthehen nga vendet e ngrohta.

Mizat e dheut dolgn nga foleja,
bleta doll nga kosherja dhe bretkosa,
e ggzuar, nxori kokgn nga ujgt dhe
thirri:'

- - Guakguak! Erdhi pranvera e
bukur!

pranverg spring

pabghej gati was getting ready
ggzi5,j gladden kgfshg animal
shIpezE fowl bime plant

i ngreihtg warm
shkrij melt skull ice
ndal halt; stop pastrOj clean
lgshi5j release

nisem start out
hap step are farmland
livgdh;meadow pgje (pyll) forests
pgrhgp spread
blerfm verdure qel open up

i blertg green

lulgzfm blooming
kgngq satisfy thoshnin (they)
said sa bukurf how beautiful!; how
nice!
grazhd stable; barn
strkem huddle nepgr among
ggmushg underbrush shz411g cavern

bar i nji5mg tender grass
i freSket fresh

zogj (zog) birds plep poplar
lis oak Lathe foliage
nderteij build role nest
dallgndgshe swallow lejlek stork
mizg e dheut ant deagn (dal)
emerged bike bee colony
koshgre hive bretkOsg frog
rITcgT-ITnxjer::) stuck out; took out
thirri (thgrrgs) called

"Apollonia (Pojani)," S. Adhami, Monumente to kulturgs ne Shqingri,
Tirang, 1958, p.,105.

"Pranvera," Abetare, Tirane, 1958, p. 105.



LEXIMI I NJEZETETRETE
(twenty-third)

Sikur Te Isha Djale

(Autori ngre problemin e femres
shqiptare, e cila ne regjimet e kaluara
antipopuilore, s'gezonte asnje to drejte.
Dijen, protagonisten e romarlit, e
fejojne kunder deshires se saj me nje
tregtar to pasur e to moshuar. Ajo, ne
marreveshje me Shpendin, me to cilin
dashurohet, behet gati to ike fshehurazi
nga shtepia).

Dita e sotme ish me e gjata se gdo
tjeter, dhe muzgui mbremjes dukej sikur
nuk donte to pMakoste mbi kete ane tee
dheut. Darka u henger midis gazit ge
shperthente shpesh nder ato ge kane
ardhur tek ne qysh prej koh4sh, per to
me ber4 nuse e per to me guar ne ai
tregtari. Una, megjithege perpigesha
per ta fshehur shgetesimin e brendshem
herd-here turbullohesha dhe humbja nd4r
mejtime, duke,e sodisur arratisjen dhe
jeten e ardhshme. Natyrisht edhe buka
nuk me shkonte. Kafshatat me ngecnin ne.
fyt dhe nuk gelltiteshin. Ishte darka
e fundit ge po beja ne shtepine time.
KY mendim i hidhur me pervlonte trurin
dhe sime linte to haja. Mosngrenia e
ime atyre nuk ua terhigte verejtjen,
sepse prej kaq kohesh Jane mesuar to me
shohin to s;imur4.

Pas darke u terhogane dhomen time
per t'u prehur e getesuar. E mbylla
deren dhe nisa to shkruaj ne librin e
jetes sime. Kete liber do ta marr me
vete, pse eshte shok i sekreteve, i
ndiesive dhe i shfryrjeve te'mia. Po,

do ta marr me vete per t'i vazhduar
shenimet, to cilat pas se sotmes, kan
per to gene to kenagshme. -

Deri ne oren nente, kohe e caktuar
prej Shpendit per t'u takuar me to ne
skaj to rruges, duhet to pres edhe nje
ore e disa minuta. Im ate, njerka
femijet, emta, kusherirat dhe mbesat
Jane mbledhur ne dhomen e bukes poshte,
dhe po qeshin e bejne muhabet, to
shkujdesur nga gdo-e'papritur.
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sikqr if; as if

femer female
Legil regime
antipopull6r antipeoFle gezeij

enjoy; gladden asnje not one;
none e drejte right (privilege)
protagonist protagonist
fejeil engage someone to be married
i moshar aged" marreveshje
agreement fshehurazi secretly

muzg twilight
pihk6s strike; hit suddenly
darke dinner u henger was eaten
shperthej break out; burst shpesh
often gysh since qysh prej --
keiheth a long time ago; for years
and Years ne to; at coj take
to; send off megjithege although
perpigem try .fsheh hide
shoetesim unease; disquiet
here-here from time to time
turbull6j trouble humb lose
meltim,thought humbja nder
mejtime was lost in thought
sodis contemplate arratisje
disappearance i grdhshem future
natyrisht naturally edhe:..
shk6nte I couldntt eat; even the.
bread wouldn't go down ngec stick
fyt throat gelltit swallow
i fqndit last pervleij burn, tru
brain linte (le) left mosngr4nie
not eating terhea attract; draw
verejtje attention prej
to s4mre they had been used to
seeing me sick for a long time
u terheicia (terhigem) withdrew
prehem relax; rest cleteseij calm

down sekret secret ndiesi feel-
ing; emotion shfrgrje unwinding;
emotional release shgnim note;
entry Wine per to aene will be
i kenggshem pleasant Ore hour
i caktilar appointed skaj corner
rrge street; road njerke step-
mother emte aunt kusheri cousin
mbese niece dheime e b5las dining
room mull,abet conversation i

shkujdesur indifferent; carefree



Tingujt e qeshjeve t8 tyre arrijnd deri
ketu...Ja, me duket sikur i shoh td
gjithe duke kuvenduar me dmbelsi. Im
ate thith duhan pa rreshtur, dhe
here-herd i aprovon, me nje fja18 td
vetme e me nje nenqeshje, mendimet e
shfaqur prej hall8 Hatixhes, prej
njerkds, ase prej mama Sybes. Grate
flasin pa u lodhur dhe me aq shpejtesi,
sa degjuesit shqyrtues do t'i dukej se
ato nxitohen per tu shprehur sa me pare,
per td nisur pasandaj nje pune me
rendesi to madhe: T8 rejat, cupat,
rrind menjan8, kokd me kok8, dhe
bisedojne me njera-tjetren me z8 td uldt
e me buzeqeshje. Vetem kur keputet
fjala e ngrejne koken per to shikuar to
tjeret, dhe per tu vend vesh fjaleve td
,tyre. Shkurt, nd ate dhomd perdheske
fryn nje ere kenagesie dhe zoteron gazi
e hareja. Oh! sa deshiroja q8 edhe une
to isha nd mes td tyre me zemdr to
kenaqur dhe t8 gdzuar. Oh! sa e lumtur
do to isha sikur to isha fejuar me
Shpendin e jo me ate tregtarin, dhe tash
Oetet e pergatitjes se dasmes, td
ddgjoja zdrin kumbues e to qarte t8
drimeve 0 do t8 me benin ato per njd
fatbardhesi te paperdndueshme.

N8 mes td gjithd'atyre njerezve q8
jape grumbulluar ne-dhomen e bukes,
ndOdhet nje njeri qe une kam lidhje to
ngUsht8 me te, dhe me esht8 me i afert
se

4

8 tjer8t. Ky 8shtd im ate. Po, im
atd,\ nd mes to gjithe atyre, fizikisht
8shtd me i afert tek une, por
shpirterisht esht8 teper larg, pse ai
me d4oi me vdekje zemrdn, dhe tash
me ddlion dhe nga shtdpia.

Eh fati i zi! Zemra me dshtd guar
peshd dhe do to shfreje duke qar8, pse
ajo s'do to largohet nga shtepia ku leu,
ku u rrit dhe ku ndjeu. T8 pakten ky
largim duhej bdr8 edhe me hirin e tim
eti, dhe td isha percjellur prej urimeve
e bekimeve td tij. Por, mjerisht, po
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tingujt (tingull) sounds; tones
qeshje laughter 'arrij arrive ja.

here; behold L.,vend6j Converse
8mbelsi sweetness thith inhale
duhgn tobacco pa rreshtur cease-
lessly rienaeshje smile

i shfgclur expressed hglle aunt;
father's sister gse=ose or
mgme mama lodh tire shoe'tdsi
rapidity degjiles listener
degjilesi shqyrtiles the discerning
listener nxit6j hurry sa me ogre
as quickly as possible pasandaj
later to raja young ones =rri stay
bised6j chat njera-tjetra one
another kur keolltet fjgla when
the conversation lags nfre
raise; lift up per tu vane vesh
in order to listen odrdheske on
the ground kenaciesi satisfaction
zoter6 possess; own hare happi-
ness
i kengqur satisfied; content
i Amtur happy

netd (ngte) nights pergatitje
preparation kumbues booming
urime good wishes; congratulations
fatbardhdsi good fortune
i Daperendueshem everlasting; with-
out end grumbull6j gather
nd6dhem am present lidhje tie
i n6shte tight; narrow i gfert

close; kin
fizikisht physically

shoirterisht spiritually taper
very; too much derv% condemn;
sentence dem% me vdekje condemn
to death debc5j drive away; expel

pestle weight zemra...peshe my
heart is distressed shfrej re-

lieve qgre (qaj) weeping
leu (lej) was born ndjeu (ndie,
experienced emotion; felt; sensed
to pgkten at least largim depar-
ture duhej bgr8 should have been
made me hirin with the willing
approval percjell send off; ac-
company to erisht sadly;. unfortun-

ately



ngjan e kunddrta. Do t8 pdrcillem e do
to pdrmendem me mailkime, me fyerje e
poshtdrime. c't6 bdj? Keshtu q8nka
thend...

Grepi i ores, dalngadald 'Po i
afrohet nentds. Tiktaket e zemrds sime
po bdhen me t8 forta e me to shpejta se
ato t8 ores. Jam e trazuar dhe e
turbu2luar fort. ...1 kafshoj buzdt q8
to mbaj furind e ketyre tallazeve qd
duan to shperthejnd nga brenda jashte.
Hidhdrohem kur i kujtoj, me njd fare
mallengjimi to pashpjeguesh8m, vjetet
e jetes sime td kaluar nd kete dhomd e
nd ketd shtdpi, nd kdtd qytet.... Fytyra
to ndryshme njerdzish td aferm e t8
dashur, skena t8 ndryshme ngjarjesh e
ndodhirash dhe pamje td ndryshme
banesash e vendesh po me sinematizohen
para syvet td mendjes, dhe bukurit8 ose
shdratimet. e tyre t8 veganta...md hapin
olagd nd zemdr. Oh sa nglIsht8 genka
lidhur njeriU me njerdzit e me sendet
qe e rrethojnd dhe me viset ku ka
jetuar! Njd dashuri e ruajtur nd
thelldsite e zemres per td. gjitha !at°
krijesa njerezore, tani vjen td zgjohet
nga djepi i ndiesive e td ngrehd krye q8
td dale jashtd, qd t'i kunddrshtojd td
gjitha ato orca qd duan td me largojnd
s8 kdtejmi...

Dashuria e Shpendit mbi td gjitha!
thirra mdnd fund, dhe i frenova td
gjitha ndiesit8 e tjera qe me sulmonin.
Po, dashuria e Shpendit mbi td gjitha,
se im ate, per fat td keq, vete e shkuli
nga zemra ime ate lule dashurie q8 kishte
mbjelld dora hyjnore. Tash, nga ajo
lule e bukur dhe aromatike pak degd dhe
disa gjethd kand mbetur; burbuqet
kand nisur td,fishken me pard se t8
gelin, pse nuk lane ujitur, nuk jane
dielluar 'dhe i ka brejtur krrimbi..

Ddshiroja to ndahem nga kjo shtdpi
mbasi taThdrqafoja tim ate, mbasi t'i
puthja vdllezdrit e motret, mbasi t'u
shttengoja dordn mbesave'e kushdrirave,
dhe mbasi td qmallesha me t8 gjithe...
Po, per at td keq, po largohem si nje
kusare, nj8 e ddbuar, si njd e
neveritur, pa e kdnaqur zemren nd asnjd
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ngjan happens e kunderta the
opposite percille7T75411) be
sent off malrilm curse f5rerje

insult poshtdrim debasement
b8j what am I to do?

4
k8shtii qdnka thend it was fated
to be thus grep hand Ore clock;
hour dalngadgld gradually
tikt6k ticktock i trazuar mixed
up furl fury tallgz storm wave
shpdrthej erupt; burst
hidh8r6j make bitter
malldngjim nostalgia; longing
i pashpjegileshem inexplicable

afar= relative
ngjgrje event
ndodhl happening
banese dwelling sinematiztij

play on a screen; cinematize
shemtim ugliness i veqgnte par-
ticular; special plggd wound

vise places
i ruajtur held
thelldsi depth
kri,ese creation; -creature
njerezOr human djep cradle
kunddrsht6j oppose
force force larg6j separate; keep
distant 211an...k8tejmi want to.

take me away from here
frentijhold in; rein in
sulm6: attack

shkul pluck; extirpate

mbjell sow; plant hyinOr heavenly
aromatik aromatic (lege branch

fishk wither; make dry me pgre
before ujit water
dielliaar sunned brej gnaw
krrimb worm ndahem am separated
mbasi after pdrqaftij embrace
puth kiss
shtreng6j squeeze mbesd niece
qmgllem Fulfill one's longing

i neveritur abandoned



menyre, pa marr8 me vete...as edhe
tesha e sende, cie t8 ma mbajne gja118
dashurin8 dhe kujtimin e ketij vendi,
n8p6r shtigjet e. skutat e mergimit.

Ora po avitet. Duhet t8 ikf e t'i
them lamtumire kesaj .fete per to nisur
nj8 tjeter ne dhe t8 huaj. Lamtumird,
pra, ti moj dhoma ime q8 gjat8 17-18
vjeteve t8 vajz8ris8 me perkedhele.

)

LaMtumir8 ti moj Ihtepia e zemr8s sime..
Lamtumire, o ju tesha e orendi, q8 me
keni sherbyer gjate jetes sime;
lamtumir, o ju lulet e fishkura t8'
kopshtit tim t8 dashur, cie ju sherbeva
me kujdesin e n8nes p8r femign e saj;

o ju dritare, mure,:tjegulla
e gure to kesaj banese q8 kujtimin e saj
t8 dashur kurrgje s'do to mund8 to
shlyej nga mendla e nga zemra ime. Po
falem pare teje, o tempull i jetes sime;
po gjunjezohem para teje, o altar i
ndiesive to zemres sime dhe, si shenjL1
mirenjohje e nderimi, po t8 dhuroj disa
pika lote t8 nercjellur me psheretime
to ngrohta.

Lamtumir8

tesh8 clothing; garment

shtigje (shteg) trails skiat8

hiding place mergim life abroad
avit draw near lamtumir8 farewell

moj (term of intimate address) hey
you vaizeri girlhood perkedhel
fondle; caress tesha possessions;
belongings orendi furnishings
sherbyler (sherbe) served
i fishkur withered
kopsht garden i dashur dear;
beloved
dritare window tjegull tile;
brick
kurrgje nothing
shlyej erase; cancel
tempull temple
Kjunjez6hem kneel altar altar

mirenjOhje gratitude nderim honor
dhuroj present
i percjellur accompanied

"Sikur t8 isha dja18," Haki Stermilli, in Antologjia e letersis8 shqipe,
Q. Xhomo and Dh. Qirjazi (Eds.), Tirane, 1972, pp. i74-177. (Excerpt from a
novel. Text r4ised to conform to standard literary Albanian).
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LEXIMI I NJEZETEKATERT
(twenty-fourth)

David Selenicasi--Piktor
i Madh Shqintar

N4 ver8 t8 vitit 1953, nje ekspedit8
e ish-Institutit to Shkencave per here
t 8 pare deshifroi mbishkrimin e madh n8
murin perendimor brenda Kishes se Shen
Kollit n8 Voskopog. Ky deshifrim na
beri to njohur emrin e David Selenicasit,
piktorit freskograf shqiptar me t8 madh .
t 8 shekullit XVIIIte. Pervec
mbishkrimit to m4siperm, deri me sot
asnj4 burim tjeter nuk njihet q8 t4
flas4 mbi k8t8 piktor.

Arti piktural i Davidit ndryshon
shume nga arti i piktoreve tone para dhe
pas tij. K8shtu q4 shfaqja e Davidit
me nje art t6 ndryshem tep4r to avancuar
n8 kohen kur arti i vendit tone ishte
duke retie, mbetet si nje fenomen i cili
posa u duk, menjehere u zhduk. P4r keto
arsye mund t4 supozohet qe piktor
Davidi t8 kete ardhur nga jasht8, nga
ndong vend i pgrparuar, si p.sh. nga
Ungaria, ku ai duhet to kete
perfeksionuar mjeshterin8 e piktUrimit.

Veprimtarine e tij artistike
Davidi e ka derdhur vetem brenda Kishes
s8 Shen Kollit n8 Voskopoj4.

Tematika e freskave t4 David
S elenicasit 8shte po ajo qe u perdor
edhe nga piktor4t e,tjere shqintare, si
edhe t8 huaj, n4per kishat tona. Esht8
tematika q8 u zhvillua dhe u perdor
gjate shekujve n8 Kish8nLindore. Kjo
tematike perbdhet prej temash nga
Dhiata e vjeter dhe e re, historia
dhe gojiihena e Kishes, nga Liturgjia
dhe disiplina t4 tjera teologlike.

Pervec temave to zakonshme
nga Dhiata e re, festat e medha to
Krishtit qe lidhen drejt per drejt me
dogmatiken, si Lindja e Krishtit,
Pagezimi i Krishtit, Zbritja ne Ferr,
Ngjallja, etj., dhe freskat e Shen
Merise, si Lindja e Shen Meris8,

dhe Fjetja e Shen Meris4,
Davidi ka pikturuar skena t8 rralla qe
Jane frymezuar ose nga dogmatika ose nga
tradita e Kishes dhe.:jeta e shenjtoreve.
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piktor painter

ver4 summer ekspedite
expedition ish ex-
deshifrOj decipher mbishkrim
inscription per4ndim6r western
shen=shenjt saint; holy Koll
Nicholas VoskopOje town in south-
ern Albania deshifrim deciphering
freskograf

pal=enfi:Tirdcoes
burim source

oikturgl pictorial ndrysh6j
differ; change
kesht al so that shfgqje appear-

,
ance t4per quite i avancuar
advanced
rdn8 (b...e) falling; declining
fenomen phenomenon u duk ( duhet)

appeared supoz6j suppose

i perparar advanced p.sh.=ph-
shdmbull for example
perfekSion6j perfect; master
pikturim painting veprimtari
activity derdh pour

1 pry

tematik8 subject matter

shgku ve (shekull) the centuries
lindOr eastern perbej compose;
constitute dhigte testament
gojedh8n8 oral tradition
disiplind discipline

fest4 holiday
Krisht Christ
dogmatik8 dogma
joagezim baptism zbrita descent
ferr hell ngjgllje resurrection
Meri Mary
ungjill8zim annunciation fretje
sleep piktur6j paint i rrg118
rare frym8z6j inspire
shen tOr saint



Pervec ketyre temave dhe shume t.4
tjerave to zakonshme, Davidi ka 'qr

disa skena nga,jeta e Shen Kollit,
to to cilit i,kushtohet kisha.
Jane: <<Shen Kolli ndihmon nje -

vobekte per to martuar vajzat,)N
Kolli duke shpetuar nje njeri.
rang nga varka ne det,>> (Shen Kc
duke shpetuar nga ekzekutimi tre to
denuar me prerjen e kokes,>> etj.

Gjate shek. XVIIIte ne popujt e.
Perandorise Otomane arti piktural
gjendet ne dekadence. Kjo ngjau
gjithashtu dhe ne popullin tone.
Shfagja e David Selenicasit me nje art
to nje niveli te larte, shume to
avancuar ne krahasim me rrethanat e
vendit e to kohes, duhet to konsiderohet

nje fenomen. Punet e piktoreve to
tjere shaiptare to shek. XVIIIte, nuk
krahasohen aspak me punen e Davidit, dhe
para Davidit tek ne nuk gjenden piktura
nga to cilat ai mund tee kete mesuar e to
jete zhvilluar. Per keto arsye,
gshte me vend to supozohet ge Davidi,
mbasi to kete marre mesimet e para to
pikturimit ne Shgiperi prej ndonje
piktori vendas, duhet to kete dale
jashte, ne ndonje gender 3hume tee
perparuar, ku to kete zhvilluar dhe
perfeksionuar mjeshtdrine e tij ne
nivelin e larte artistik qe gendron.
Eshte veshtire to shpjegohet ndryshe
shfagja e artit to larte to David
Selenicasit tek ne ne shek. XVIIite.

Ajo ge eshte kryesore ne punet e
Davidit, eshte dora e sigurt e tij.
Davidi pikturon ato viza qe deshiron,
dhe Jo ato qe mund to dalin pa dashje.
Kjo dare e sigurt shihet ne pjesen me
to madhe to figurave ne punimet e tij.
Se Davidi'eshte njohes i mire I anatomise
se njeriut, bie ne sy ne kokat tullace
to eterve to medhenj me sa persosuri Jane
punuar pjeset e kafkes, molVizat e fageve
dhe pjeset e tjera to fytyres. Bie ne
sy gjithashtu punimi i kembeve to
zbathura dhe i duarve to shenjtoreve.

Fytyrat e shenjtoreve to Davidit
ndryshojne individualishtnjera prej
tjetrs.. Ato jane plot shprehje butesie
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101

kusht6' dedicate

i vobekte poor mart6j marry off
shpet6j rescue; save
vgrke boat'

ekzekutim execution
prerle cutting off
pOnujt peoples
perandorl empire
ngjan happens

nivel level
krahasim comparison rrethgne
circumstance

aspek at all
s4jenden exist

eshte me vend it is appropriate;
mbgsi after mesim lesson

vendas local

veshtlre difficult shpjeg6j
explain ndryshe differently;
otherwise

vize line
pa. dgshje unwillingly

ne pj_esen me to mgdhe in the great
er portion njOhes knowledgeable
ble ng stone notices ("it strikes
the eye") tullgc bald eter (et)
fathers eter to medhenj_ Church
`fathers (Tril7e-at fathers")

persosuri perfection kgfke skull
mtillez cheek bone i zbgthur
barefoot

shprehje expression butesi
mildness; softness



dhemengurie. TZ rinjte 'paraqiten me
nje pasterti shpirterore dhe plot
sinqeritet, nje plastike to persOsur,
dhe veshtrim to gja118, si portrete.

Davidi kombinon bukur shume persona
ne nje skene, ne levizSe, gjeste dhe
veprime te-ndryshme, dhe -e jep tee plate
idene e redo skene. Davidi ka dhene
shume skena tragjike si ate to therjes
se femijeve ne Vithleem, dhe ato to
cilat e bejne artin e tij dramatik.

Davidi mund to konsiderohet.artist
i kalibrit to madh ne vendin tone, si
edhe jashte. N.V. Lazarev, anetar
korrespondent i Akademise se Shkencave
to Bashkimit Sovjetik, kur pa punet e
Davidit u shpresh keshtu: 41:Rusia nuk
ka patur nje piktor kaq to madh gjate
shek.t XVIIIte.)> Davidi e ka brumosur
artin e tij me tipare krejt realiste.
Punet e tij duken si to punuar prej
natyres se gjalle. Shenjtoret duken
si portrete.

Veprat monumantale to Davidit me
persosuri ne art, deshmojne se ky mjeshter
i madh shqiptar eshte nje nga figurat me
to shquar dhe me to talentuar to kohes
se tij, Jo vet% per vendin tone, por
ndoshta dhe he &lithe popujt e Kishes
Lindore.

menquri wisdom to rinjtd the
young ones pasterti cleanliness;
purity sinqeritet sincerity
plastike plasticity veshtrim
look Dortret portrait kombin6,
combine levizje movement

est gestute veprim action;
activity
therJe slaying
Vithleem Bethlehem

kafiber calibre
anetgr member
korrespondent correspondent
bashkim union

so

brum6s endow
tiptir feature; trait krejt
entirely; wholly

i shqiiar distinguished i talentdar
talented

Proverba

Kush mbjell korr.

* * * *

Une pula s'kam, pse to zihem
me dhelpren?

4 A* *

Ujku bari '6'behet.

kush he who; who mbjell plant;
sow korr reap

pdle chicken zihem auarrel

ujk wolf bari shepherd

David Selenicasi--piktor i madh shqiptar. Adapted from Th. Popa,
Piktoret mesjetare shpiptare, Tirane, 1961, pp. 63-68. Selection originally
titled, <<Piktori David Selenicasi>>.
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LEXIMI I NJEZETEPESTE
(twenty-fifth)

Dyrrahioni-Epidamnis (Durres)

Ky qytet i lash-be i bregdetit tone,
i njohur me emrat Epidamn e Dyrrahion,
qg to dy emra me prejardhje ilire,
filloi to zhvillohet si qytet qysh.nga
viti 627 para e.r. , atghere kur faand
vendbanimit.tg voggl to fisit ilir to
taulantgve u vendosen kolonista heleng
-tg ardhur nga Korkyra (Korfuzi).

Pgr praning e njg vendbanimi ilir
me emrin autokton Epidamn flasintedhe dy
autorg to lashtg. Ka to ngjarg 48
Epidamn to quhej kodra e fortifikuar,
kurse Dyrrahion pjesa e poshtme qg
shtrihej gjatg bregdetit; me kohg u
pgrdor me tepgr emri i fundit, prej to
cilit rrjedh emri i sotgm.

Sikurse qytetet e tjera to bates
se lashtg, Durrgsi formonte njg polis,
njg qytet-shtet ng njg rreth to ngushte
tokash, ku pushteti ishte ng duar to

'pronargvg tg mgdhenj to skllevgrve,
aristokratgve, par pas lufterave civile
ai u demokratizua; ngnkuptohet se
pgrsgri vazhdoi to qe ng duar to
pronargve to skllevgrve. Ng gjysmen e
shek. IV para e.r. konflikti ng mes
taulantgve e kolonistgveheleng gjeti
zgjidhje, duke u pushtuar qyteti nga
mbreti taulant Monumi.

Megjithse tgrmetet dhe luftgrat.kang
shkatgrruar monumentet e vjetra dhe po
ashtu ggrmimet e rregullta arkeologjike
jane penguar nga Vendosja e qytetit to
sotshgm mbi qytetin antik, ne Durres
jane zbuluar objekte to rendesishme
arkeologjike. Ngpgrmjet pjesgve
arkitektonike, shtyllave, kapiteleve e
skulpturave.mund to pgrfytyrohen godinat
monumentale, tempujt dhe ndgrtesat
private qg zbukuronin <Golytetin e
admirueshgm)>, pgr to cilin kane shkruar
shumg autorg grekg e lating. Ngpgrmjet
objekteve arkeologjike qg jane zbuluar
dhe po zbulohen dita-dites ng Durres,
nuk mund to mos admirohen edhe aftgsieg
e mjeshtgrve to ndgrtimit dhe artistgve
to qytetit, to cilit kane ditur to
krijojng vepra to tillaarti, qg nuk

75

1'03

i 16shtg old; ancient

ag to dy both prejgrdhje origin
aysh since

vendbanfm habitation place fis

tribe
Korkgra Corfu island
pram presence,
autokton native; indigenous
ka to ngjgrg it is possible
i fortifikuar fortified
i pOshtem lower \

rrjedh derive
sikursd like
form6j form 1.2.221.1 (Greek word for
city) rreth ring; circle

prongr proprietor skllgver
(skllav) slaves
ngnkupt6j infer; understand
vazhd6i to ge continued to be

gjej find
zgjfdhje solution pusht6j occupy

termgt earthquake. liaftgra (16ftg)
battles; wars shkaterrOj destroy
DO asht6 for those reasons; accord-
ingly i rrggullt normal Deng6j

prevent; hinder; obstruct
vendOsje situating; placing zbul6j

uncover; excavate ngpgrmjgt
through arkitektonfl relating t9
architecture shtgllg column;
pillar kapitgle (kapit61) heads
of columns perfytyr6j visualize
tempuj (tempull) temples zbukur6.

beautify i admirtieshgm admirable

dita-ditgs day by day nuk...
admirOhen we cannot but admire
aftgsi skill; aptitude m.gshtgr
mason; craftsman



qendrojne noshte veprave to artisteve tee
tjer8 to kesaj kohe.

Per t8 kuptuar zhvillimin dhe
madheshtine (Le ky qytet arriti ne kohet
antike, mjafton tee njihemi me objektet e
shumta dhe koleksionet arkeologjike to
Muzeut tee qytetit tee Durresit dhe ato to
Muzeut Arkeologjik te Tiranes.

Por kolonistet helene gjeten ne
brigjet ilire nje kulture autoktone, e
cila nuk mund to mos perfillej e to
menjanohej prej tyre dhe to mos ndikonte
keshtu, ne njeren ose ne tjetren rAnyre
ne zhvillimin e metejshem to kultures se
re.

.Kultura e kolonive helene, pra edhe
e Durresit, megjithese ruan ne
pergjithesi tiparet e kultures helene,
peson ndikimet e ambientit to ri ilir,
i cili reciprokisht pati nje ndikim to
shumeanshem nga kultura, arti dhe
sistemi shocieror i kolonive helene.
Rend8si to vecantd, pra, per ne kane
zbulimet.q8 Jane to lidhura me kulturen
autoktone to banoreve vendas. Materiale
interesante ne kete drejtim kane dhene
germimet ne nje pjese to nekropOlit, (Le
ndodhet ne perendim to qytetit dhe qe
eshte perdorur qe nga fundi i shek. IV
para e.r. deri ne shek. e II para e.r.

Ne varret e ketij nekropoli jane
zbuluar mjaft materiale arkeologjike to
gmueshme: ene balte, figurina to vogla
balte, sende zbukurimi prej bronxi,
hekuri, fildishi, qelqi, disa pare
bronxi to prera ne Durres, gure varresh,
pranga to gjetura ne kembet e nje
skllavi to denuar etj.

Pjesa me e madhe e qeramikes, disa
prej to cilave paraqiten shume to bukura,

si ne forme ashtu edhe ne punim to hone,
Jane prodhlier ne qytet, ashtu sikurse
edhe figurinat prej balte, jane to
punishteve to qytetit.

Nder materialet e kultures ilire
paraqesin interes to vegante nje helmet,
nje tok zbukurime bronxi, disa ene balte
dhe mjaft emra ilire. Keto materiale,
Jo vet% qe dokumentojne pranine e
elementit ilir ne qytet, por edhe
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madheshtf grandeur
mjaft6n it is suffi ient; it
suffices

nuk...menJan6hesh could
not pass unnoticed or be ignored
ndikeit influence

megjithese although
ne.pergjithesi generally tingr
feature pes6J. undergo ndikim
influence, ambient environment
reclprokisht reciprocally
shumegnshem many' -sided

zbulim excavation
ban6r inhabitant

perendim west
nerdOr utilize; used

i cmileshem valuable
balte made of mud or clay; terra
cotta zbukurimi decorative
bronx bronze hekur iron fildish
ivory qele glass .pare coins.
i nrere minted pranga shackles
i gjetur found

i 116118 thin; fine; detailed

nrodh6: produce ashtu sikurse
edhe so also
nunishte workshop

tok group; collection zbukurim
decorative item



gjallerimin e tij, futjen ne Durres to
shume elementeve to kultures ilire. -

Me shnderrimin e Durresit ne koloni
romake, ku vendosen banore to ardhurnga
Italia, flat:time to reja kryhen ne gytet,
per to cilat flasin to dhenat arkeologjike
keshtu njihet ujesjellesi dhe monumente
t o tjera to ngritura gjate periudhes se-
pushtimit romak.

Krahas skulptures me teme historike
gjate pushtimit romak zhvillohet
skulptura e portretit; ne kete kategori
hyn portreti sepulkral i ilires Lepidia
Salvia, ge rrjedh nga shtresa e
sklleverve to liruar te gytetit,
origjinen ilire to se ciles e 76 ne

dukje veshja e saj karakteristike ilire.
Te gjitha keto materiale provojne

zhvillimiru e madh ekonomik e kulturor
t o Durresit, to kesaj skele to madhe to
bregdetit Adriatik, e cila ka gene
vazhdimisht pjese e pandard e Ilirise,
prej se tiles merrte jete dhe gjalleri.

E nje lashtesije me Durren eshte
edhe vete kaiaja, e ndertuar per to
mbrojtur kolonine e re, por muret e
sotshem to kalase nuk Jane identike me
muret me to lash-be, sepse gy%tAti eshte
prishur e rindertuar disa bere bile edhe
ka nderruar vendin; kjo tregon dhe
shkakun ge nuk-jane ruajtur ata mure to
lashte.

Qd ne shekujt e pare to ekzis nces
gyteti i fortifikuar luajti rol me
rendesi. Ai u be gender e luftimeve ge
shkaktuan shperthimin e luftes se
Pelopopezit, u rrethua e u pushtua disa
here edhe prej fiseye ilire to vendit.

>

gjallerim vigor futje penetration;
entrance
shnderrim conversion; transform-
ation
krcrej complete; finish

; to dhgna data; "givens"
ujesjelles aqueduct

krehas alongside

rrjedh originate; derive shtrese
stratum

vesh.ie dress
nrovOi testify to; prove

skele seaport

vazhdimisht continually i candere
inseparable gjalleri vigor; viva-
city e njg lashtesije me of the
same ("one") age as kale. fortress

mbroj defend
.identike identical

rindert6j rebuild bile indeed

shkak reason

lf:l'\Li:`.(liiaj) played

...

shkaktoj
"*..

use shperthim eruption .

7

( 3/
'---Qc-zer_Cb.esar ?Dome Pompey

nderje split;. division
deter naval
Bizent Byzantium
perandOr emperor Anastes
Anastasius" I.
pags equip; provide
redhe row

Me kalimin ne duart e romakeve u be
gender e rendesishme e luftes civile
midis Qezarit edhe Pompeut, kurse me.
ndarjen e perandorise bizantine, gyteti
u be baze ushtarake detare me rendesi
e Bizantit ne Perendim.

Perandori i Bizantit, Anastasi
(491-518), i cili ishte vete prej
Durresi,, more iniciativen per ta pajisur
gytetin me tri radhe muresh, per ta
siguruar keshtu kunder sulmeve to
barbareve; por ne njohim vetem pjeserisht
rrugen ge ndignin keto mure. Pjese e
ketyre fortifikatave ash-be pa dyshim
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ndignin (ndjek) followed
dyshim doubt

J)5



a

muri me kull8n, q8 Ondron edhe sot.
Nj8 pjes8 e rrethit t8 jashtem t8 latij
sistemi fortinkimesh 8sht8 muri q8
shihet akoma sot 7 km. larg Durresit tek
vendi i quajtur <porta romana>>, i cili
kishte per detyre t8 mbronte hyrjea nga
toka n8 gadishullin e Durresit.

Kalaja e Durresit ka gene khUpe e
forte. Sipas p6rshkrimit to nj8
historianeje bizantine n8 shek. XI,
qyteti iDurresit mbrohej nga nj8 mur i
lart8 i fuqishem, qe perforcohej edhe me
teper nga kulla to larta mbi t8. Muri
ishte aq i gjere, sage mbi t8 mund t8
kalonin lehte kater kalorgs n,feri prand
tjetrit.hipur mbi kuaj.

N8 shek. XIII u rindertua nj8 pjecs8
e mureve t8 kalas8, q8 u demtuan nga njt
termet forte. Nje sere masash per t8
ngushtuar'e forcuar rrethin e mureve t8
mbrojtjes u moren dhe rfg.a sunduesit
veneciane gjate shek. XIV-XV, dhe
keshtjella Ondroi me kembe deri ne
pragun e pushtimit turk; megjithate
qyteti.ra ne duart e turqve, me to cilgt
filloi renia e qytetit dhe e kalas8
duke .0 katandisur vet% ne nj8
katerkendesh t8 ngushtemuresh.

kull8 tower
rreth ring

shihet (shoh) is seen; app ars
akoma still larg distant from.

pershkrim description

i fuclishem powerful perforc6j
reinforce; strengthen
i gjere broad; wide saqg so that
kal6r8s knight; horseman
hipur mounted kuaj (k618) horses

d8mt6j damage
mgsash of measures
ngusht6j narrow forc6j reinforce

/-

sundaes ruler

prag advent; threshold

rgnie decline
katandis end up; wind up
katerkendesh quadrangle

"Dyrrahioni-Epidamnis (Durresi)," S. Adhami, Monumente t8 kultures n8
Shqiperi, Tiran8,,1956-; pp. 33.i42.

C.
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LEXIMI I NJEZETEGJASHTE
(twenty sixth)

Dorgshtrenguari dhe Ziliaari

latu e qindra .vjet me pare na ishin
dy shok6, njgri me i lig se tjetri.

I pari ishte dorgshtrenguar dhe i
pangopur, aq sa edhe botgn t'i jepae,.
nuk thoshte (mjaft:>>. I dyti ishte aq
ziligar, sa pelciste, po ta shihte
tjetrin me mire se veten e vet.

Nj8 ditg kishin dale qe t6 dy pgr
t8 shetitur dhe gjat6 rruggs takuannjg
nlak, i cili u kgrkoi t'i tregojne'rruggn
e nj6 katundi aty afgr. Keta vung
fort veshin, por i thane si me pgrbuzje:
<<Eja pas nesh dhe do t6 ta tregojm8)>.
Pas pak arriten ng vendin ku do t8 ndalej
plaku... <<Po .ju 18 me sh6ndet)>, u tha
plaku, (edhe t6 mirenq6 me bete do
t'jua shperblej. Ung jam fati dhe do
t'ju b8jt6 lumtur per gjithe jeten,
prandaj Zgjidhni e kgrkoni g'tg doni .dhe
ung do t'jua jap, por duhet t6 dini k8t6:.
fiL.t8 gje q6 do t6 ig.kgrkoje i pari po

ate gje do t'i jap edhe t6 dytit,
dy here me shumg.>>

Dorgshtrenguari, me gjithe deshiren
qg kishte per to kgrkuar, e mbajti veten
duke,menduar se, duke heshtur, do t6
merrte dy here me shumg. Prandaj u
drejtua nga.shoku dhe iitha: << Hajde,
miku im, zgjidh e kgrko sa to mundesh,
se,t'erdhi rasti t6 behesh i pasur per
tgrg jet6n!)> Ziliqari, q6 do.t8 vdiste
nga zilia, po t6 merrte shoku me tepgr,
i thotg me inat: <<Kgrko ti i pari>>.
E kgshtu, thuaj njgri «kerko ti>>,
thuaj tjetri <<kgIrko ti>>, koha po
shkonte dhe t8 dy miqt8 na u nxehng aq
tep8r, sa puna po vinte-te kopagja.
Atehere kthehet doresntrenguari dhe, si
i-terbuar, i thot6 ziligarit: << Do to

kgrkosh, apo t8 ta rrefej qejfin!>>,
<<Mirg, do t6 kgrkoj, dhe ke per t6 pare
se g'far8!)> dhe si i xhindosur i u
drejtua fatit duke i theng: << M6 nxirr

nj8 sy:>> Deshira e ziliqarit u
plotgsua n8 vast, dhe kgshtu gjithe
fitimi q6 paten ishte: njeri mbeti me
nj6 sy dhe tjetri i humbi q6 t6 dy.
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dorgshtrengUar miser; tightwad
ziliagr envious one

4 lig bad; evil

i,pang6nur insatiable; greedy
as sa so much so that
pelciste (01cgs) burst

shgtis stroll
kgrkeij ask for; demand; seek
ka...tnd village

slia...veshin didn't pay much
attention to him perbilzje scorn
gja come!

shnerblgj reward fat fate

zgjedh choose

di here m6 shine twice as much

do .66 merrte (marr) he would.get
hgjde come on!

rast chance i pgsur rich

zili envy mit'
ingt anger

nxeh heat up
kongge stick for beating
sa naa...kopgcja that they were
coming to bibws i tel.-1)11er enraged

t6 te, rrefej qejfin must I beat you
up ke...ofgr6 you'll see what it
is i khindOsur'possessed; raving
nxirr hx err) pluck

ploteseij ',fulfull cast moment
fitlm-gain gjith6...ishte all
they gained was

In;



Viti i Ri

Porsi plak me
Vit' i vjetar
Kaperxen male
Dalngadale ai

shkop n8 dore
pokalon,
me bore,
po shkon.

Vit' i ri pas tij po vjeri
Plot me shpres! e lumteri
Sende t'bukura po na bjen,
G8zohuni, pra, o femije.

t

pOrsi like; exactly shkop stick
kali5j pass; go by
kapdrxej cross; traverse

d

shores hope lumturi happiness
bje=bie bring
g4z61117ril rejoice! pra therefore;
thus

Ardhja e Dimrit

Zuh8 ret' edhe po shoshen,
Dbora bie me qetim,

Dheu mbulohetn8 t8 bardh8
Me nj8 rrob8 plot shkelqim.

Bien floket si pambuku
S8r6 ser' e nje nga nj8;

Bejne vetulla mi muret,
Ndrron fytyr8,posht' cdo gj8,,

Z8 fryn era pa pushuar,
Del veriu me terbim,

E ngreh:dboren por si d8
E ben togje me nxi*R.

Pyll' i zhveshur rri trishtuar
Sikur qan, sikur mban zi

Druret tunden krah8 ndehur,
Bejn8 lutje si njeri.

Zhduket fusha anemban8
N8 syt duket porsi det,

Pertej lumi ndritsi ergjend
Porsi gjArp8r rrethon, shket!

Dr4.dhen zogjt ngi t84ftohtit
Porsi fleta n8n8'Shi

Kur foleja majes shelgut
Q8 t'i mbrog s'ka fuqi!

rtrdhe arrival

rete (re) clouds shosh sift
dbelre=debOrC=beire cletim=qet6s1 serenity

rreibe robe; cloth shkelaim brilliance

flok flake hornbill( cotton

sere ser' in sequence
vetull eyebrow mi=mbi
ndrroj=nderrOj change

pa, hush6ar without letup
terbim madness
ngreh.erect; raise or li=porsi
pendE feather: tOgjeTTog) drifts
nxitim speed

i zhveshur bare; unclothed
i tri-shtuar sad mbaj zi mourn
"wear.blackn r) drri 6 dru ) trees

tund shake 16tje prayer ndeh spread
out

onembrule froni one side to the other;
all over syt=sYt8 eyes
pertej on the other side; over there
ergAld=argjend silver rrethtij wind

around shket (shkas) glide; slip

dridhem tremble
fl8t8 leaf nene=n8n shi rain
role nest shelg willow
Qe...fual that hasn't the strength
to protect them

8o
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N8 fshat diten,duket-heshtje,
Siper tymi vec rrethon;

Per m'at'an8 dushk' i vogel
Po tund kryet e vajton!

Her' pushimit z8 degjohet,
Rreza, kodra shpesh gjemon,

Hyn' e dalin njerezia,
Ze sepata deperton!

Naten fshati fle n8 prehje
Kudo page' mbreteron,

Mer kasollet enden endra,
Shpres8 jet8, q8 s'shterron.

Zun8 ret8 prap' t8 shop.hen
Dbora bie me qetim,

Dheu mbulohet n8 t8 bardh8
Me nj8 rrob8 plot shkelqim!

siper above tym smoke vec apart; only
eat'and=m8 ate guid dushk oak
vajt6j lament

her'...d85jOhet in the quiet a voice is
heard rr8z8 foot r,f the mountain
shpesh often 4j8mtij thunder
sepg.t8 axe deperti5j cut through z8

sepata deperton the axe begins to cut

,prehje rest
.`page peace

ner=nder end weave; spin
7",
endra=endrra dreams shterrti, dry up

Ndero Prindet

Kush me lindi, me dha drit8?
Sise kush me dha t8 pi?
Kush me mkoi, me hapi syt8?
Kush me mbajti n8 p8qi?
Nena ime ish ajo,
Q8 me lindi e me do.

Kur i mitur isha dja18,
Kush me rriti, me madhoi?
Kush m'ushqeu e dalngadal8
M8 perkgmbi, me mesoi?
Babai im ish, babai im,
Q8 me rriti, me dha mesim.

Per keta do kujdesohem,
Do t'i dua q8 t8 dy,
Per kgta do perggrohem,

.Q8 t'i shoh porsi dy sy.

nder6,1 honor grind parent

lind give birth
sis8 breast Ei drink
mkoj=m8k6j feed
peqi lap

i mitur innocent; simple
rrit grow madh6j make big; enlarge
ushqej nourish
perkdmb put on one's feet; stand up

mesim learning

kujdesohem care (for)
ge t8 ly both
pergjgrOhem sacrifice myself
shoh see; consider Qe...st that I treat
them like my own two eyes

"Doreshtrenguari'dhe ziliqari," in Abetare, Tirane, 1958, pp. 123-124.

"Viti i ri," Ibid, p. 103.
"Ardhja e dimrit," Asdren, (slightly abbreviated), Ibid, pp. 102-103.
"Ndero prind8t," Ibid, p. 99
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LEXIMI I NJEZETESHTATE

(twenty-seventh)

Rozafati'

. Krenare ngrihet mbi Bungn e gjerg
e mbi qytetin e Shkodigs kgshtjella e
lashtg e Rozafatit.

Kur gshtg hedhur guri i parg ne
themelet e kgsaj kgshtjelle? S'dihet.
Historia e saj humbet ne Mjegullan e
lashtgsisg ilire, banorgve to moggm to
kasaj mange.

Nje gjg dihet ler§ e qartg: ate
e kang pasur dikur labeatgt dhe pasta]
ardiangt, qg ishin fise t§ forts ilire.
Ng ate kohg tare bregu i kgtejshgm i
Adriatikut, gjer ne Tergestgn e bujshme
apo Trieshtgn e ditgve tona, ish breg
ilir. Mg vane u derdhg kgtej romakgt,
pastaj silavgt, normangt, venetikgt,
turgit'e shume popuj to tjerg tg.huaj.
Gjatg shekujve ata krepat e thatg ngn
muret e Rovafatit,- s,i edhe vetg muret e
kgshtjellgs, jane lagur me pgrrenj gjaku
to atyre qg e kang sulmuar dhe to atyre
qg e kang mbrojtur. Tg huajt erdhgn e
shkuan, kurse ponulli yng mbeti ngulur
ne kat& tokg ilire.

Ndgrtimi i kgshtjellgs se Rozafatit
kanjg gojgdhgng to bukur dhe to hidhur-
qg na ka ardhur nga lasht§sia jong.

Ja se g'thotg kjo gojgdheng...1 ra
mjegulla Bungs dhe e mbuloi t§ tare.
Kjo mjegull mbeti aty tri dit§ e tri
netg. Pas tri ditgsh e tri netgsh fryu
njg erg e hollg dhe e lartoi mjegullgn.
E lartoi dhe e shpuri gjer na kodrgn e
Valdanuzit. .Aty maje kodrgs punonin tre
vgllezgr. Ndgrtonin njg kgshtjellg.
Muri, qa e bgnin ditgn, u prishej natgn
dhe kgshtu nuk e lartonin dot.

Na shkon aty nja plak i mire.
--Puna mbarg, o tre vgllezgr!
--Tg mbarg pars, o plak i mire! Po

ku e sheh ti to mbargn tone? Ditgn
punojmg, natgn shembet. A di to na
thuash ndonjg fjalg to mire: g'tg bgjmg
qg to mbajmg muret me kgmbg?

- -Ung di,-- u that& plaku, --po e
kam pgr mgkatg t'jua them.

- -Atg indicate hidhe mbi kryet tona,
se ne duam qg to qgndrojmg me kgmb§kgtg

82

n

krengr proud B.G.ne river in

northern Albania

hedh lay
theme]. foundation
mjegull fog (feminine) lashtgsf
antiquity i mkgm ancient

dikar at one time
labegtg e ardigng Illyrian tribes
i kgtejshgm in this area; on this
side i biajshgm celebrated; sens-
sational
derdh pour in; spill
sllav Slav normgn Norman
venetfkg (venetian) Venetians
krep rocky slope

1.a.g drench; water pgrrenj (narriaa)
brooks; streams to atl.re of those

ngul fix in place

goledhgne legend; oral tradition

jia behold; here se rj what

i h011g light; thin larteij raise;

erect shndri (shnfe) sent; took;
conveyed mgjg at the top of

prish destroy; demolish

i mbgrg lucky

shemb ruin; demolish

me kgmbg upright; standing

no...them but it's a sin to tell
you



keshtje114.
Plaku i mire mendohet e pyet:
- -A jeni to martuar, o trima? A i

keni Ju t4 tri vashat tuaja?
- -T4 martuar jemi,-- i thong ata.

--Edhe to tre i kemi vashat tona. Na
thuaj pra c't4 b4jme q4 ta q4ndrojm4
ket4 kgshtjellg.

- -N4 doni ta Ondroni, lidhuni me
besa-bes4: vashave mos u rrefeni, ne
sht4pi mos kuvendoni Or fjalgt qg do
t'ju them un4. At nga to tri kunatat,
q4 do to vije nes4r t'ju sjelle
ta merrni e ta muroni t4 gjallg ng mur
t4 keshtjellgs. At&here keni Or t4
.parg se muri do t4 zer4 vend e do t4
q4ndrog Or jete e mot.

Tha kgshtu plaku e shkoi: tani u
pa, pasta] s'u pa.

Vaj! Vellai i madh e shkeli bes4n
e fjal4n. Kuvendoi n4 sht4pi, i tregoi
vash4s s4 vet kgshtu e keshtu, i tha t6
mos vinte atje t4 nes4rmen. Edhe i
mesmi e shkeli besgn e fjal4n: is tregoi
t4 gjitha vash4s s4 vet. Vet4m i vogli
e mbajti bes4n e fjal4n: nuk kuvendoi
n4 shtepi, nuk i tregoi vash4s se vet..

N4 m4ngjes, ata t4 tre ngrihen
shpejt e shkoJng n4 pun4. cekangt
godasin, gurgt coOtohen, zemrat rrahin
muret lartohen...

N4 sht4pi, n4na e djemve s'di gjg.
I thote s&-madhes:

- -Moj nuse e madhe, mjeshtrit duan
buk4 e uj4, duan kungullin me verg.

Nusja e madhe is kthen:
- -Besa, ngn4, sot s'mund t4 shkoj,

se jam semurg.
Kthehet i that& se mesmes:
--Moj nuse e mesme, mjeshtrit duan

buke e uje, duan kungullin me verg.
- -Besa, n4n4, sot s'vete dot, se do

shkoj to fisi Or t4 bujtur.
Nena e djemve i kthehet ruses s4

vog41.
--Moj nuse e vog41...
Nusja e vog41 brof me kgmbe:
- -Urdhgro, zonja n4nd!
- -Mjeshtrit duan buk4 e uJ4, duan

kungullin me ver4.
- -Besa, n4n4, ung vete, po e kam

djalin t4 vog41. Druhem se do gji to
pig e aan.
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mendeihem think to myself

pra then; therefore

n4 if
lidhuni me besa-b6s4 pledge your
honor to each other rrefeJ tell
kuvendOj disCuss; converse kungte
sister-in-law
muri5j wall up i glg114 alive
kgni per to pgr4 you will see
do to zerg vend will hold its place
per Igt4 e mot for ages
u pa75TOD was seen

vaj! for shame, shkel violate;
abuse bes4 pledge
keshtri e k4shtia thus and so

gekgn hammer
gods strike; hit cop4t6J break
into pieces rrah beat
diem (djg14) boys

mgsht4r craftsman; mason
kangull gourd vgre wine

'Asa in truth
i s4mgre ill; sick

i mesme middle

fis relatives biljtjt. lodging

Or t4 bujtur to spend the night

brof leap
urdh4r6 at your service (command!)

drilhem I fear Eli breast
pi drink qaj cry
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- -Nisu, shko, se djalin ta shikojme
ne, s'ta leme to qaje, thong to
kunatat.

Ngrihet e vogla, e mira, merr buke
e uje, merr kungullin me vere, e puth
djalin ne to dy faget, niset e bie ne
Kazene; qe aty ngjit. kodren e
Valdanuzit, i afrohet vendit tek punojne
t o tre mjeshtrit: dy to kunetrit dhe i
shoqi.

- -Puna mbare, o mjeshter!

Po c'eshte keshtu?
gekanet ndalen e s'godasin, DO

zemrat rrahin fort e fort. Fytyrat
zbehen. Kur e shehti vogli to shoqq,
hedh gekanin nga dora, mallkon gurine
murin. E shoqja i thote:

- -c'ke ti, o im zot? Pse mallkon
gurin e murin?

Hidhet kunati i madh:
- -Ti paske lindur ne dite to zeze,

moj- kunata jone. Ne e kemi berg me
fjale to to murojme to gjalle ne mur to
keshtjelles.

- -Shendoshe .ju, o tim kunet:4r. Po

une do t'ju le njeporosi: kur to me.
muroni ne mur, syrine djathte to ma lini
ashte, daren e djathte to ma lini
jashte, kemben e djathte to ma lini
jashte, gjirin e djathte to ma lini
jashte,,se djalin ekam to vogel. Kur
t o nise to aaje; me njerin sy do ta
shikoj, me njeren dore do ta ledhatoj.,
me njeren kembe do tund djepin e
njerin gji do t'ia jap ta pije. Gjiri
im u ngurofte, keshtjella qendrofte,
djali im trimerofte. \

Ata e marrin .nusen e vogel dhe e
murojne ne themel to keshtjelles. Dhe
muret ngrihen, lartohen, nuk shemben me.
si'me pare. Po rreze tyre guret Jane
edhe sot to lagur e to myshket, sepse
vazhdojne to pikojne lotet e nenes per
birin e saj...

Dhe i biri u rrit, luftoi e trimeroi.
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nisu set off!; start off!
lgme (le) (we) let; allow

tek where; at; to
kungter (kungt) brothers-in-law

zbej make pale
mallk6j curse

zot lord,

beJ me fjgle decide; agree

shendOshe la may you be healthy
Porosi order, instruction
i dJgthte right lini (le) leave;
let

njeri one; one of them ledhat6,

fondle tund rock; shake djeR
cradle
ngur6j turn to stone
trimer6j triumph

rreze base; foct
i mSFshket mossy
Pik6j fall; drop; leak



Breshka me Shkaben

Breshka shkabes i thosh:
lutem, to me mesosh

Keshtu si ti to fluturoj
E ne ere to gendroj,
Fusha, male e shkembenj,
Det e keneta e lumenj,
Qe to gjitha t'i shiko.j,
Shpirt e zemer to gezoj.
I tha shkaba: --Je me mend?
Mos e thuaj kete kuvend!
Ti je berg per ne dhe,
Jo per n'ere e per ne re.
Pa krahe qysh fluturon?
Te qesh dhe kush to degjon.

i tha breshka --ma mesa,
Pa s'te duhene ty ato!
Edhe shkaba e rrembeu,
E ngriti shume nga dheu,
Gjer ne aiej fluturoi
Dhe s'andejmi e ldshoi
Nuke ra me ndonje shur,
Po me nje to shkrete gur!

Fort to larta kush kerkon,
Me se fundi e peson.

br4shke turtle shkgbe eagle.

shkembenj= shkembfn.j

kenete swamp lumenj (lime) rivers
Qe...shikeij That I see it all

a me mend=mend are you crazy-
mos...kuvend=kuvend don't talk
like this
re cloud
qysh how
qesh laugh at; mock to aesh...
to degj6n whoever hears you will
laugh at you 31.9ak come on

pa...at6 that's not for you to
worry about
gjer ne up into; up to pfej
(afell) skies s'andejmi (se andejmi)
from there na8=nuk did not; does
not shur sand i shkrete wretched
fort...kerkein he who aims too high
me se fqndi=me ne fund pestij suffer

"Rozafati," M. Kuteli, in Tregime to moqme shqiptare, Tirane (no public-
ation date given), pp. 13-17.

"Breshka me shkaben," N. Frasheri, in Abetare, Tirane, 1958, p. 128.



LEXIMI I NTgZ2TETET2

(twenty-eighth)
Piktoret Onufri Dhe Nikolla piktOr painter

Ne vere to vitit 1951 nje ekspedite
shkencore e-ish-Institutit to Shkencave
zbuloi per here to pare ne kishen e Shen
Kollit to katundit Shelcan, ne rrethin e

Elbasanit, nje mbishkrim i cili na dha
emrin e piktorit tone to madh, Onufrit.

Ne vere to vitit 1956 ekspedita zbuloi
ne kishen e Shen Merise Vllaherna, ne
qytetin e Beratit, nje mbishkrim qe na beri
to njohur piktor Nikollen, i biri i Onufrit.

Mbishkrimi i pare mban deten 1554,
ndersa i dyti mban deten 1578. Mbi vjetin
e lindjes dhe to vdekjes se Onufrit dhe to
birit to tij Nikolles nuk mund to flitet
me saktesi. Por nga datat e sipermendur
del se piktoret, at e bin, Onufri me
Nikollen, kane jetuar edhe punuar ne
shekullin XVI-te.

Si Onufri dhe Nikolla perdoren tematiken
e fese ne veprimtarine e tyre, sipas tradites
se Kishes Orthodhokse. Kesisoj, ata
pikturuan profetet, skena to medha'nga jeta e

Krishtit, martinet e fese kristiane, apostujte,
eterit e Kishes, asketet, etj. Zhanren qe
pendoren to dy piktoret ne punimet e tyre ish
freska.

Arti i Onufrit eshte art kishetar i
Kishes Lindore, por nuk eshte i kufizuar prej
kanuneve qe impononte dikur Kisha ne kohen e
Bizantit. Ky eshte nje art i krijuar nen
ndikimin e kushteve to reja dhe to Rilindjes,
me tipare reale, qe anon me teper nga realizmi.
Keto tipare bien ne sy ne to gj'itha lawnet e
Onufrit. keshtu, pra profetet e,Onuirit Jane
dhene me plot realizem dhe me hollepi natyrore.
Pjeset e fytyres kane perpjesetime(te persosura,
muskulature to zhvilluar ne mollzat e faqeve,
dhe nje shprehje qe i ben fytyrat to gjalla.
P.sh., fytyra e Profetit David ka nje gjalleri
dhe'plasticitet qe to nder mend vepren e
Mikelangjelos.

Freskat e Onufrit lapin tipa individuale,
krejt to ndryshem njeri prej t.jetrit, me forma
natyrore dhe me poAta trupore gjithashtu to
natyrshme. Me fjale to tjera, Jane tipa qe
perfaqesojne figura krejt to gjalla, to marre
nga jeta e perditshme. Ka mundesi qe modelet
per shume figura Onufri t'i kete marre nga

vere summer

zbul6j discover; uncov

mbishkrim inscription

date date

86°

114

nuk mund to flitet it cannot
be said saktesi certainty;
precision; accuracy i

sipermendur above-mentioned
del se it is evident that
si...dhe as...also
ie faith; religion kesis6j
thusly

apostilj (apostill1) apostles
eter (ate) fathers askgt
ascetic zhanre genre
freske fresco
RigaTgir religious
kufiz61 limit; confine
karran canon impon6J impose
dikur at one time

tipare traits; features
an6j lean

hollesi detail; fineness
perpjesetim proportion

gjallerf vividness; liveliness;
vigor

trup6r bodily i natl-rshem
natural
perfaaes6j represent



njerezit e kohes se tij ne. Berat dhe
lokalitete te tl'er8, duke i veshur ata
pastaj me rroben kishetare. Arti i Onufrit
d6shmon pgr nje kthes8 ne artin tone drejt
realizmit.

Po ashtu, edhe shenjtoret e medhej
Onufri i punon ne menyr8 realiste te
theksuar. Trajtimi i tyre tregon p8rvojturi
dhe devocion te the118, pozita trupore te
natyrshme, qofte te krrusur ose t6 drejte.
Ata tregohen duke mbajtur ne dare nga nje
tekst liturgjik, me rrob6 meshe t6 thjeshte,
fundet e t8 cilave jang ne
merr era. Te gjitha keto cil6sira te punes
s8 Onufrit na flasin per nj8 art te lire e
t8 gjalle.

Nj8 nga freskat me te persosura te
Onufrit mund te quhet ajo e Shen Grigor
Theologut. N6 kdte fresk8, mjeshtri i shquar
ka ditur t'i jape figures nje pozit8 te
mrekullueshme, me levizje te matura prej
plaku, me rrobe plot levizje, me nje
kombinim ngjyrash ne fytyre te p6rsosur, dhe
me nje shprehje mendimtare te lart8. Ne

ket8 yelper, Onufri ka arritur nje harmoni
natyrore te cuditshme, (18 deshmon per
talentin e nje artisti te shquar. Ai ka
ditur t6 kombinog si anen natyrore dhe
ate shpirterore ne menyr8 artistike te
dalluar. 2mbelsia e games se ngjyrave
deshmon per mjeshterine e lart8 dhe per
guston e holl8 artistike te mjeshtrit te
talentuar.

Dhe natyren Onufri e pikturon shum8
t6 gja118, megjithese ai pikturon fare pak
objekte nga natyi.a. P8r shembull, po te
veshtrojm8 Shen Gjergjin ne kale, te bie
n6-sy gjalleria e kalit i cili, i trembur
nFa kucedra, ka ngritur kembet e para dhe
hingellon me fuqi. Skena 8sht8 tepgr e
gja118. Kali zgurdullon syt8 dhe nga
vrimat e hundeve i del fryma si tym.

Freskat e Onufrit dhe te Nikolles i
cileson vizatimi i perpikt8, pdrpjesetimet
e rregullta, plastika e lir8, pozitat dhe
16vizjet natyrore, Rama harmonike e ngjyrave
dhe mbi te gjitha shprehja e thell8 plot
jet8 e fytyrave.

Vlefta e madhe e ketyre piktoreve nuk
Ondron vet8m ne cilesit6 artistike qe
theksuam. Ata njekohesisht kan8 gene dhe
zotrues te mire te teknikgs s8 v6shtir8 t6
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1

deshm61 testify kthese turn

i theksuar pronounced;
emphatic trajtim treatment
i perv6jtur experienced i

krrusur bent over
meshe mass
levizje movement
cilesi quality; characteristic

i p6rs6sur perfect

ditur (di) known
mremllileshem marvelous i

mgtur measured
kombinim combination
mendimtgr thinker

i quditshem astonishing; un-
canny

shpirtdr6r spiritual
i dalluar distinguished
game range; variety; arrange-
ment meshteri craftsmanship
gusto taste

fire Pak very few

veshtrOj view; examine tremb

frighten
kuqed.8r dragon hing8116j
neigh me fuqi powerfully
zgurdulli5j sfte roll up the
eyes from an emotional or
physical disturbance hiand8

nose vrimat e hUndeve nostrils
frg.m8 breath ones& charac-

, terize vizatim drawing i

perpfkt6 precise
i rregullt ordered; regular
'vleft6 value

theks6j stress; emphasize
njekohdsisht at the same time



punimit t8 freskut dhe to harmonizimit to
to gjithe skenave ne nje lidhle kronologjike lidh:e liaison
dhe ideologjike, ne nj8 ansambel me aellim
to qarte, per to bere efektin didaktik dhe
artistik.

Piktoret tame Onufri dhe Nikolla mund te
quhen artiste to Kishes Lindore, te.frymezuar
prej ideve to Rilindles; piktore me imagjinate
to fuai3hme dhe vullnet to lire, qe e kabe i fualshem powerful vullnet
brumosur artin e tyre me tipare to reja duke will brum6s temper; mold
i perpunuar ato sipas kushteve to kohes dhe perpun6j refine; utilize
to vendit to tyre.

Gezuar, Vellezer

U veshen bimet
Me lule, gjeth,
Pa nisi flutura
Mbi 'to po breth.

Filloi moti,
U ngroh kudo,
Dallendyshe e bukur
Ketej urdhro.

E zogjte kthehen
Varg nga mgrgimi,

vendin tong .

Lindi ;ezimi.

Kthehet dallendyshja,
Lejleku vjen,
Pranvera jong
Sa zogj po bjen.

Pranver' e bukur
Bilbilin zgjoi,
Pemg mg peme
Kgnga filloi.

Me to dhe pupa
Nisi nder ara.
Ggzuar pranveren!
Vllezer,:perpara!

a. then (intensifier)
fleur butterfly breth=
bredh roam

dallendgshe swallow (bird)

urdhr6=urdher6 welcome

varg in formation

lejlek stork

bilbil nightingale zgloj
awaken peme me peme from tree
to tree

vllezer=vellezer
perpera onward

"Piktoret onufri dhe Nikolla,"
shqiptarg, Tirane, 1961, pp. 37-59.
Nikolla."

"Gezuar vellezer," in Abetare,

adapted from Th. Popa, Piktoret mesjetare
Originally titled "Onufri dhe biri i tij

Tirane, 1958, p. 107.

8811



LEXIMI I NJEZETENENTE
(twenty-ninth)

Zbrit, a

Lart, mbi majat e maleve, u duk nje,
aeroplan reaktiv. Pasi beri disa rrathe ne
ate qiell te kalter vere, ai qau perpara si
shigjete argjendi. Kapiten Bujar Mersini DO
kthehej ne aerodrom. Nga ato lartesi prej
mijra metrash ai kundronte token me kanaasi:
ratite e shtepive dukeshin fare te ulta, mbi
to disa fjolla resh te bardha fluturonin me
pertaci drejt perendimit.

Detyren e kishte kryer dhe duhej te
kthehej ne aerodrom. Ai veshtroi
instinktivisht tri llampat me te cilat do te
kontrollonte hapJen e rrotave. Porsa t4 ulej
dor4za, ato duhej te jepnin drit4 te kuqe,
por...q'po ngjiste keshtu?! Doi-4a mezi
levizi nga vendi dhe u ndal. Nga llampat
vetem njera u ndez me drit4 te kuqe, kurse dy
t4 tjerat, te krah4ve, ishin bllokuar me
siguri. Ne fillim ai dyshoi se mos gene djegur
llampat dhe per kontrolluar shkeli susten e
tyre. U ndezen menjehere. Pas kesaj u mundua
te mbyllte rrot4n e hundes nor m4 kot. Doreza
nuk levizte nga vendi. Ajo, si me par4,
Ondronte pak me poshte pozicionit <<neutral.>>

Pra, gjithqka ishte e qart4: Ai nuk
mund t4 hapte dy rrotat e krah4ve e nderkaa,
as q4 mund te mbyllte rrot4n e hundes. Ne
'tete gjendje ulja ishte e pamundur. Sikur te
mos hapej asnj4 rrot4, ai do to kishte me te
thjeshte. N4 raste t4 tilla aviatori e drejton
aeroplani gati pardlel me siperfacien e takes
dhe .e n on diku ne mes te aerodromit.
ka ur, por te ulesh duke patur t4 haour
vetem rroten e hundes, eshte e vahtir4:
Aeroplani reaktiv ne raste t4 tilla permbyset
dhe piloti rrezikohet.

--K4tu treqind e treshi,-- njoftoi ai
token me'radio. --Rrotat e kraheve nukm8
hapen. Llampat e kuqe nuk u ndez4n t4 gjitha.
Presioni ne rregull. Doreza e rrotave ka
levizur oak ma posht4 pozicionit <<neutral>>
dhe 4shte bllokuar.

- -Mbaj gjakftohtesin4!-- u pgrgjegj zeri
i njohur i udhaeq4sit te fluturimit.
--P4rpiqu edhe nje here!

U mb4shtet ne fron me forca te keputura
dhe veshtroi ate doreze te pabindur. E dinte

zbritia the descent; the
landing

reaktiv jet pas after
disg several;a few rrath4
77;;th) circles i kglter
blue qaj shoot; break open
shigj6t4 arrow argjend sil-
ver lart4s1:altitude; height
kundrOj survey; observe care-
fully qati roof i 614t low
fjolla fl e) wisps; strands
resh (re of clouds pertaci
laziness drejt toward krcrej
finish; complete veshtr6,
observe; look instinktivisht
instinctively 11gmD4 lamp;
light kontroll6j control;
check hgpje opening rr6t4
wheel Dorsa as soon as ul
lower dOrez handle pa
najiste-TiZaJ) was happening
14v1z move ndez light; ignite
i fikur extinguished; out
bllok6j block dysh6j doubt;
suspect, shkel step on; punch

nlekflmle:rsinE7(1:::::em
situation ulje descent e

pamundur impossible siperfgae
surface diku somewhere

Dermbgs crash rrezik6. en-
danger; threaten
treqind 300 njoft6j inform

presi6n pressure rregull
order

mbaj gjakftohtesine! keep
cool! i njohur familiar
udheheq4s traffic controller;
guide fron seat i kepatur
exhausted; depleted i

se ajo ishte e palevizeshme,' sado q4 t4 mundohejpabindur unruly i palevizshem
ai, e megjithat4, sikur te hapej... immobile
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c. --Ja,-- mendoi me vete, --tani do to u2
dorezen dhe dritat e kuqe do to celen!...

Zgjati doren, e kapi fort ate dhe e shtyri
nje her& poshte e perseri lart, por ajo,
si gjithmone, Ondronte ne vend, kryenec.

- -E ne je ti nje here kokeforte, une
jam njeaind here--tha me inat. Pastaj e
tundi disa here ne to dy drejtimet.

Kesaj here e kuptoi ne gjithe Onien
tij rrezikun qe i kercenohej.

<<Po sikur to mos hapen rrotat>> mendoi
ai i shqetesuar dhe e ngriti avionin lart,
shume lart.

Veshtrimi i rreshqiti nga perendimi.
Diku ne breg to detit ne plazh ishin e shoqja
dhe e bija. -Ato mbase qeshnin ne ate cast
kaq to veshtire Per te. Para syve, si ne
ekran, i kaloi gjithe jeta e tij; femijeria,
pleshira per t'u bere aviator, martesa me
lilin...Pastaj iu kujtua vajza e perseri Lili.
Nderkaq aeroplani ishte ngritur shume lart.
Aty poshte shtrihej atdheu...

Ndersa aeroplani fluturonte atje ne qiell
pa mundur to ulej ne aerodrom, kapiten Bujar
Mersini mendonte me vete zgjidhjen e ketij
probleni to koklavitur. Si do t'i vinte
halli! .Me sa duket do to qe e nevojshme to
hidhej me kaAapulte nga aeroplani.

<cMill, DO a bera une gjithgka per
shpetimin 4..:tij?> mendoi i shqetesuar. I

dukej se DO to perpiqej mund to gjente nje
rrugedalje per to shpetuar to dy. Mirepo
koha s'priste cle to merrej me arsyetime.
Pilotit gjithnje i duhet to vendose ne cast.

- -Ketu treqind e treshi-- njoftoi token
me radio. --Perpjekjet nuk dhane asnje
perfundim. Rrotat vazhdojpe t6 mos hapen.

- -Sa karburant ju ka mbetur?-- pyeti
udheheqesi i fluturimit.

- -Edhe dy-tri xhiro.
- -Treqind e treshi-- Lrdheroi ai, --

hidhu me katapulte! A:eroplanin drejtoje ne
nje vend qe to mos kete rrezik per popullsine.

- -Mg lejoni to bej dhe nje perpjekje.
- -Mire. Kalo mbi aerodrom qe t'i shohim

rrotat edhe ne.
Ai buzeqeshi. << Kujtojne se jam

hutuar>> mendoi dhedrejtoi aeroplanin mbi
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, zgjat extend kan grasp
shtyj shove; push
kryengq stubborn
e ne well if kokefOrte hard-
headed ingt anger
tund shake drejtim_ direction
aenie being
rrezik danger kercen6j
threaten i shaetesilar worried

veshtrim look rresholti
77-7-17(3.$) slipped; glided
plazh beach mbase perhaps

ekrgn screen femi.eri child-
hood

zgjldhje solution

i koklavitur complex si do
t'i vinte hglli! how would it
all end! me sa d.G.ket it seems

i nevOjshem important
katapulte catapult (ejection
seat) ajej find
mirepo however
merrem occupy myself
arsyetlm reasoning vendOs
decide ne cast right away
pernjekje effort

karburant fuel
fluturim flight; flying
edhe about; even; and xhiro
circle; rotation
drejt6j direct; guide

le16t allow

buzeggsh smile
hut6j daze; stun



aerodrom. Shoket nuk i shihte, par e merrte
me mend se si e ndiqnin ata nga toka
fluturimin e atij aeroplani sakat, qe nuk
mund to hapte rrotat e kraheve dhe as to
mblidhte rroten e hundes si nje kembe to
paralizuar.

--Gjithcka e qarte, treqind e tresh!--
fall udhelleqesi i fluturimit me radio, me nje
ze ateror. --Pra.s'ju mbetet gje tjeter verse
t o hidheni me katapulte.

.--Katapulta!
Kjo nuk eshte kurdohere zgjidhja me e

mire. Aeroplani i ndare nga piloti, si nje
send pa shpirt, keputet e bie ne ndonje vend
t o shkrete, duke u berg cope-cope ndersa ai
vete zbret ku tesmUnde, i mbajtur nga litaret
e parashutes. Kapiten Bujari kishte patur
raste to shihte aeroplane reaktive to rrezuar
t o ndryshkur dhe to shkallmuar, to shemtuar,
si mos me keq, qe fshihnin koken nen 'take, si
t o turperuar nga nje fluturim pa sukses,
ndersa shoket e tyre ngriheshin ne .qiellin pa
kufi. Jo, katapulta nuk ishte xrugedalja me
e pelqyer. ,Mirepo rasti ishte i tiller 'ose
t§ shpetonte ai duke u hedhur me katapulte,
ose to rrezikohej se bashku me avionin.

<<Po sikur to shoetojme.te dy>> mendoi
fluturimthi dhe nisi nje bisede me veten e
ti j-.

<<116 c'menyre?>
<<Duke u ulur me nje rrote>>.
<<Po eshte emundur kjo ? >>- -pyeti me

vete serishmi.
<<E pse jo?>>
<<Ti e di, s'behet shaky me keto pune>>.
<<Sigurisht!>>
<<Koha s'pret. Karburanti po mbarohet!)>
Ishte me to vertete ne nje gjendje to

veshtire. Ne belle, ne buze dhe kudo netrup,
i'rrodhen bula djerse. Para syve i doli Liii;
jo ne plazh, po diku ne aerodrom ne shtepi.
Ajo e shikonte e vrenjtur dhe gjithe ankth. .

<<g'thua ti, Lili?5> pyeti ai me veten e
tij.

Ajo heshti. Nuk tha as po as .jo. Vefem
<<Ti e u zhduk nga perfytyrimi.

Sa e sa heroizma njeh historia e
avioacionit! Shume prej tyre kapiten Bujari
i lash degjuar qe ne vogeli. Atehere i
dridhej zema nga gezimi kur e perfytyronte
veten ne vendin e pildtit. Merrni me mend
njedjale fshatar, qe edhe makina ka.pare

e marr me mend imagine; guess
TdrITIL-TnlaTeK) followed
calcgt crippled

i naralizilar paralyzed

aterOr fatherly s'ju mbetet
\Fje tjeter you have no other
choice veqse except

kePgre:
separated

i shkrete deserted cope -cone

smithereens' litgr rope

, i rrezdar crashed; downed
i ndrg.shkur rusted i shkallmuar
smashed i she/littler ugly si mos -
EL keg an awful mess
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)0'

kufi limit
mirepo anyhow

se bashku together aviOn plane

DO but what if we can
save-VOth fluturimthi fleet-
ingly

crUke u Cur by landing

serishmi again

shaky joke

bglle forehead
rrOdhen (rr edh) poured bide
-bead

i vrenjtur frowning ankth

anxigty

perfytyrim vision
sa esa how many

nerfytyrOj envision dredh
wring; twist
making machine



trail@ here, tek vgshtron fluturimin e njE
aeroplapi to zakonshgm. Ng ato caste ai nuk
gphtg mg nE tokg. Gishti i kgmbgs i vritet
tek njg gur, po ai e sheh dhe e ndien dh*mbjen
vetgm atghere kur aeroplani ka kaluar prapa
maleve. Vetgm where, ai, sikur to ishte
njeriu mg i get& nE botg, ulet e vgshtron
gishtin e plagosur. Kur kish lexuar

e njeriut to vertetg>> kish thgng
se ai ishte libri me i mire.

Atje ng fluturim, iu kujtua k.y mendim
naiv i femijgrise dhe, me gjithg tensionin e
lartg nervorqg ekishte pushtuar, u mundua to
buzgqeshte.

<<Duhet ta shpgtoj patjetgr aeroplanin,
tha me vete dhe vendosi. Do to ulem me njg

trotg!...>> -

<(Zjarri!>> <KZjarri!>> --thirri ai
udhgheqgsin e fluturimit. --Urdhgrin tuaj per
hedhje me katapultg e mora por...mg lejoni to
bej <Gulje to detyruar>>...

E ngriti avionin tepgr lart, shtrgngoi
rripat fort pas trupit pgr to pgrballuar
inereing, pgrpiu me sy ate qiell to kaltgr
dhe pastaj u leshua teposhtg. Aeroplani
reaktiv nuk eshte making, por njg qgnie me
shpirt, njg shok besnik pEr aviatorin qg
fluturon me tg. Mjafton njg lgvizje e dorgzgs
dhe ai shkon nga.t6 duash, majtas, djathtas,
lart, poshtg me shpejtgsing e zgrit, si njg
predhg e drejtuar nga njg dorg e sigurt.
Kgsaj here s'donte to bindej. E megjithatg
kapiten Bujari nuk ishtg zemEruar aspak me to
pgr pungn e rrotave. Kushedi se si e kishte
hallin. Ai nuk e kishte leng kurrg g baltg.
Edhe kgsaj here nuk duhej ta turpgron e. 0
sot, o kurrg!

Ja toka. Reaktivi po zbriste me shpejtesi
drejt saj.

Ai ndjente si nga lart uturimgn e shurdher
to motorave. Me trupin e anuar pak nga e'majta
vgsht.,onte poshtg me vgmendje to pgrqgndruar.
Aerodromi, pi njg qilim i gjelbgr, po afrohej.
Konturet e tija po bgheshin gjithmong e me to
aarta,. Piloti pgrcaktoisvendin ku do to ulej
dhe parashikoi afgrsisht se ku-do tg ndafellf.
aeroplani. Ai e ngadalgsoi shpejtgsing ne
minimum, e megjithatg toka DO afrohej me njg
shpejtgsi to llahtarshme. NIg cast dhe ai u
ndodh mbi tg. E kuptoj menjgherg se ndjeu
njg tronditje to forte qg s'e kish provuar
kurrE. Aeroplani, si kale i azdisur, cau
pgrpara me shpejtgsi duke e terhequr trupin
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12n

gisht toe; finger vritet
.(vras) hurt; is wounded

Patjetgr without a doubt

urdher order
hedhje jumping

.1je toulje landing
detyruar forced landing
trIpa (trip) harnesses; belts
Pgrballf5j resist; confront
inerci inertia pgrpf absorb;
suck. in tepOshtg downward

miaftOn it is sufficient;
enough mg.1tas to the left

Igpteltilredh?ihilFielodf
persuade i zemerriar angry
aspgk (notT at all kushedr
who knows se...hgllin,what
bcthered it
o sot, o kUrrg it's now or----
never

rdher deaf-
ening anuar bent

PergendrIlar concentrated
calm carpet i gjelbgr green
kontur contour
parashik6j predict; foresee
afersisht approximately
ngadalgs6j slow down' i
llahtgrshem terrifying

tronditje shaking prov6.1

experience i azdisur rabid;
uncontrollable



ash pas takes, par nuk u permbys. Hunda e
tij ishte kthyer nga qielli me nje fare kendi,
sepse mungonin rrotat.e kraheve. Pershkoi
keshtu i plagosur disa dhjetra metra, qe
dukej se. s'do mbaronin kurre, dhe u ndal.

yiloti u mbeshtet i lodhur pas kabinds.
"Sikur to linin, ai nuk do to dilte qe

andej per njd cope here. U permend vetem
kurndjeu zerat e shokeve, qe beheshin
gjithmone e me to forte. Aviatoret e duan
shure njeri-tjetrinr E pxorenjashte, e
puthFA. Ai hapi syte, pa ate'qiell to
kalter dhe e gezua. Do to fluturonte
perseri...

ash draggingly
fgre sort; 'kind kend angle
pershk6j cross; penetrate

kabine cabin

permgndem come to; wake up

"Zbritja," Aleks Luarasi,'in Tregime to zgjedhura, (Biblioteka.e
rinise), Tirane, 1967, pp. 90-96.
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LEXIMI I TRIDHJETE
(thirtieth)

Une dhe Delikatja

Letra e pare

Mirembrema Bimi!
Po to them mirembrema, se dielli si nje

lemsh i zjarrte sapo u kredh ne anen e
pertejme to Adriatikut. Tashti eshte kohe
pushimi. Jam ulur ne nje shkemb ne buze to
detit dhe po to shkruaj 'tete leter. Lart
nga tendat vijne to qeshurat e shokeve, ata
po bejne shaka, r4asin poetin. gdo mbrembje
ne mblidhemi perpara tendave dhe fillojme
nga shakate. Organizator eshte Likja, nje
djale i paket nga trupi po i shkathet dhe
punetor. Ai to gjitheve na ka ngjitur nga
nje epitet, po me terer i bie ne qafe poetit

Degjohet edhe melodia e kenges se
studentit. Kendojne vajzat, ato kane ikur
larg dhe shetisin buze detit. I kemi
romantike vajzat, sic thote Likj.

Tendat tona Jane ngritur ne kembet e
nje kodre, mu ne buze to aetit. rTe gjithe
kete koder ne do ta pastrojme nga ferrat dhe
shkurret. Pastaj do to fillojme to hapim
taracat.

Mil do to mbillen ullinj, portdkalle
dhe limona. Parafytyroje sa e bukur do to
duket kjo koder e mbushur me ferra dhe
shkurre, pas disavvjetesh, ku do to rriten
ullinjte, portokallet dhe limonat. Une e
parafytyroj qe tani.

gdo'udhetar qe'do to kalole kendej,'do
to ndalet nje cast dhe do to sodite i
manitur kodren e bukur, to mbjelle nga kreu
deri ne fund: Ng radhe ullinj, nje radhe
portokalle dhe nje radhe limona. ,

Keminje Jaye ge kemi ardhur ketu.
di-be kemi bere pasteimin e kodres nga ferrat
dhe shkurret, kurse vajzat .i. largojne. Diten
e pare, to them to drejten, u tremba. Pse,
ne do ta pastrojme gjithe kete koder nga
ferrat dhe shkurret?! thashe me vete.

M'u duk e pamundur nje gje e tille,
sepse ferrat dhe shkurret ishin pleksur me
njera tjetren si ne xhungel . Qe at dite
ka kaluar nje jave dhe une e kam ndryshuar
mendimin. Deri tani kemi pastruar pjesen me
to madhe to kodres. Ka mbetur edhe nje pjese
e yogel. Pas ca ditesh i japim fund edhe
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delikgte delicate one

leter letter

..mirembrema good evening

lemsh ball' sago just kredh
plunge; dive i pert& m6 other;
yonder nushim rest hdze to .

ttidrit3::

detit seashore
t

ngas tease; incite; drive
diem (djfile) boys i piiket

small i shkgthet lively;
spirited punetOr industrious
ngjit stick enitet epithet
me teper more I. bie ne qgfe
("fall on the neck of" 7; hound
shetit walk along; stroll

mu ne right at; on
pastrOj c2,ear; clean ferre
'bramble shkurre brush
targce terrace
ullinj (ulli) olives (trees)
do to mbillen will be planted
portok611 orange (tree)
parafytrrOj=n6rfytyr6.1 imagine

udhetgr passerby; traveler
sodistomtemplate i manitur
astonished kreu=krle nga
kreu deri ne fund from one end
to the other radhe row
Agiveweek Kem7.77...ketti
We've been here a week pastrim
clearing larg6j carry off;
remove to them to dre ten to
tell you the truth

e pamndur impossible
Pleks intertwine;'mingel

ca a few jar) fund finish



edhe kesaj pjese.
Mire thane: gfare nuk ben dora e

njeriut .

Duart me Jane mbushur me flluska to
bardha. Ta dish sa me djegin, sidomos kur
futem ne det!

Ne e fillojme punen ne kater to
mengjesit dhe e leme ne oren aymbedhjete.
Eh, ky gjumi i mengjesit! Ky me ha koken.

Mezi me gojne shoket ne mengjes.
Nuk e di pse jam kaq gjumash...
Prandaj Likla ma ka ngjitur epitetin

Morfeu .

Sapo me sheh, Likja u thote shokeve:
--Erdhi Morfeu!-- pasta,] hap gojen,

sikur i vjen glume dhe ja ben:
--Aha!-- Aha!
Nuk e di ne do to mesohem edhe une to

cohem si to tjeret ne mangles. Tani po i jap
fund letres, se DO me therrasin shoket.
Naten e mire. Pres pergjigje.

Shoku yt
Faiku

Letra e dyte

Tungjatjeta Bimi!
Me thoshe ne leter qe to pershkruaj

bukurite e ketij vendi. Mbremjet dhe
mengjeset ketu ne bregdet lane to bukura, ro
sidomos mengjeset, to mahnit. Ne letren e
pare to shkruaja se isha gjumash dhe nuk
ngrihesha dot ne mengjes. Kurse tani cohem
me par& nga to glithe. Hip ne nje shkemb
a e auajne tani (Shkembi i Morfeut>>, sepse
ketu me eshte bere zakon to rri gjithmone ne
kohen e pushimit dhe sodis detin deri sa Cohen
to gjithe shoket.. Deti eshte i rete. Ai fle,
ashtu sig fle gdo gje ne natyre gjate nates.
Ne 'tete kohe ai eshte i paster dhe ujet e tij
eshte i kthjellet dhe i tejdukshem si qelibar.
Ne fundin e tij shkelqejne miliarda kokrriza ,

rare, si miliarda copeza to vogla diamanti.
Nga gjiri i detit del nje fllad i fresket.'
Kjo eshte firoma e detit e trazuar me
kripes, qe nepermjet frymemarrjes to futet-ne
mushkeri dhe to jep hovet dhe shgetesimet e
detit. Po to kthesh koken nga lindja, do to
shikosh malet e larta, qe zhveshin erresiren
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gfgre what Mire theine: cfgre
nuk ben dora e njeriut Truly,
is there anything that the hand
of man can't do. ffliiske

blister to dish if you only
knew sidomos especially

me ha koken it's killing me
qoj get up; raise
gjumash sleepyhead

therrgs call
pres cut

tungjatlgta greetings
rershkrilaj describe

mahnit astound

hc.p get on; mount

eshte bere has become zaktin

habit
lake calm

1kthlellet clear i teldilksham
translucent aelibgr amber ne

fundin e :Ws on its loctom
shkelqejAparkle; gleam
kokrriza gi4in miliard billion
\rere sand; slat ciStema (ctire)

pieces diamfint diamiond fllad
breeze firtime breath i

trazuar blended; Axed up
krire salt nerermlet between;



dhe ne hunde do to to kilikose nje fllad
i fresket i trazuar me aromen e luleve to
egra, qe to ben to enderrosh per gjerat
me to bukura. Kjo eshte firoma e malit.

U mundova to to pershkruaj bukurite
e ketij vendi, por nuk munda. Te thashe
gjgra to pergjithshme dhe to thata. Edhe
pena me e holle nuk i pershkruan dot
bukurite e ketij vendi, sepse perpara tyre
mahnitesh.

Kodrgn e pastruam nga ferrat dhe nga
shkurret. Tani kemi:. filluar nga hapja e
taracave. Ne, djemte,germojme me kazma,
kurse vajzat heqin dheun me lopata. E kemi
me normg. Mua me kane caktuar to punoj me
Delikaten. Kjo eshte nje vajz& e bukur, -

me floke to arta to leshuara mbi supe.
E quajne Elsa, por Likja is ka ngjitur
Delikatja, dhe to gjithe i therresin
Delikatja. Elsa nuk eshte e paket nga
trupi. Ajo ka nje trup to bukur dhe to
mbushur,'por is kane ngjitur keshtu,
sense kur largonte shkurret, i zinte me
majat e gishtrinjve dhe po to gervishtej
pak, shkonte menjghere per t'u mjekuar.
Tg gjitha vajzat Jane nxire dhe kane marrg
ngjyren e gokollates. Kurse Delikatja e
ka trupin to bardhe, sepse ruhet mos e
zere dielli. Kur germoj une, ajo me thotg:

--E mjaft germove, ulu e glodhu pak.
Nui e sheh $i to Jane berg duart, do to to
enjten!

Heq nja dy-tri maja lopate me dhe,
pastaj ulet dhe ia fillon muhabetit.
Tregon per filmat, per artistet, per
muziken, per kengetaret. Flet per
letersing dhe pikturen.

Elsa tregon bukur. Ah, sikur to
ishte edhe punetore,e mire! Te gjithg
ne kampin tone e nlotgsojne normen, kurse
ung e Delikatja nuk e kemi arritur
asnjehere. Sa turp! PO bej ung
asaj? Ta ndjek? Kjo eshte gjgja me e
lehte. Vete i them komandantit te
kompanise qe nuk e dua per ortak Deliiaten,
se nuk punon, dhe marr nje tjeter. Por
kjo zgjidhje nuk me duket e drejte, prandaj
nuk e kam berg deri tani dhe as kam per
ta berg. Ne urdherin e dites kane dale
emrat e to gjithe atyre qe nuk e kang
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frymemgrrje breath mushkeri
lung hov surge; impulse;drive
shgetesim disturbance; restless-
ness to de-tit it

enters your lungs and gives you
a sense of the surge and rest-
lessness of the sea zhvesh
unclothe; disrobe hUnde nose
kilik6s tickle mund6hem try i
nergjithshem general i thgte
dry pgne pen i 116116 fine

germ6j dig kgzme nickaxe
longte shovel
nOrme norm; quota e kgmi me
n6rme we have a quote to meet
cakt6j assign fl6ke hair i
leshilar dropping; flowing

ze grab; catch
gishtrinj (gisht) fingers
gervIsht sctatch mjek6j treat
medically nxij darken; blacken

rUhem watch myself mos e
z r 6 dielli lest she get sun-
burned Ulu eclOdhu palc sit and

<rest a bit! nuk a sheh si to
Igne bgre &dart don't you see
how your hands have become
gnjtem become swollen muhabgt
conversation
kengetgr singer

treg6n bukur is a good storytel-
ler siktir if only

nlotes6.1 fulfill

asn.ghere never; not once sa
turn how. shameful no c't'i,
ung asg, but what can I do with
her ta ndjek? fire her? i
lghte easy; light ortak partner
Ujidhje solution vete go



Dlotesuar norm6n nga kompanit8 e tjera.
Kurse emrin tim dhe t8 Delikates nuk e
kan8 D6rmendur deri tank. Sig duket ata
kan8 besim tek ne. Shok8t nuk m8 ngasin.
Kushedi, ndoshta atyre u vjen keq per mua.
M8 m8shirojn8. Ashtu sic meshiroj ung
Delikaten. Kjo m8 mundon shumg. Nuk e di
si do t8 dal nga ky hall. Mendohu dhe ti,
Bimi, dhe me shkruaj ndonj8 keshille, si
t o veproj n6 k8t8 rast.

M8 shkruaj.

Perqafime
Faiku

Letra e tret8

I dashur Bimi!

Tani q8 po t8 shkruaj k8t8 let8r, jam
shum6 i g8zuar dhe ja sepse:

Para disa ditdsh mua dhe Delikaten na
nxoren n6 urdherin e dites si dembelat me
t8 m8dhenj t8 kompanise. Shok8t nuk me
than asnj8 fjale. Por un8 u merzita shum8
Kur rash8 p8r to fjetur, Rjumi nuk m8 zinte
si t'ia b8ja?! Me mijra mendime me vinin
dhe koka m8 ziente, si koshere bletesh. U
ngrita dhe dolla,jashte. Ishte nj8 nate e
bukur, me h6n8 t6 plot6. Freskia e 'asaj
nate, e trazuar me er8n e athat to krip6s
dhe arom8n e luleve t6 egra t8 malit, m'i
kthjelluan.mendimet. Mord kazm6n e
lopat6n dhe shkova tek vendi i pungs. M8'
t 6 gdhir8, kur erdhen shok8t, un8 i kisha
shkulur rranj8t e,shkurreve dhe e kisha
plot6suar norm8n.. Shok6t me pgrg8zuan.
Kurse Delikatja nuk m6 tha asnje fja18.
Ajo me v6shtroi pgr nj6 cast, pastaj morl
kazmen dhe t8 ggrmoj8. U ngrita t'i
marr kizm8n, por ajo nuk ma dha:

- -Rri, se je lodhur!--m8 tha.
M8 von ajo e la kazmgn dhe filloi t6

hiqte,,dheun. E mora un8 kazmen., At8 di-be
nuk u glodh6m fare. Un6.g6rmoja, ktirse
Delikatja e hiqte dheun me lopate. Kur e
lame pun6n ishim lodhur, por nga gezimi nuk
e ndjenim lodhjen, sepse e kishim plot8suar
norm6n qindpgrqind.

Kur mbetam vet6m, ajo m'u afrua dhe me
tha:

- -T6 lumt6 Faik!-- dhe me dha dorgn.
Dora e Elsgs ishte mbushur me flluska

t8 bardha.
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s1.1 so; as

besim faith
atyre u vjen kea D8r mda they
feel sorry for me meshir6, pity
mund6j bother; trouble
hall plight; worry mendEihu

think! keshille advice si to
veprOj how I should act

pgraafThi embrace

ja sepse here is Why
Dgra dIsa ditesh a few days ago
nx6r8n (nx7;117published; brought
out dembgl lazy person

. merzit exasperate
, rgshe (bie) fell t8 fjg-tur (fle)
to sleep si t'ia beja what was
I to do ziej buzz; boil; cook
koshere hive bletesh of bees
freskI freshness
i gthet tart

kthjelli5j clarify; clear up
1,

shkul uproot; pull out
periz8z6j congratulate

ndigj feel
DeraInd percent'



--Si to qenkan bere duart, moj Elsa!- -
i thashe ung.

gje, do to me sherohen, ashtu
sic t'u sheruan edhe ty! Apo i harrove to
tuat?!-- me tha dhe buzeqeshi.

Duart me Jane regjur dhe me Jane berg
si shone. Tani ta shtrengosh doren me mua,
qg me shisje mend atehere!

Te nesermen Elsa i lidhi duart me lecka
dhe e hoqi to gjithe dheun.

Ne me kohe filluam ta tejkalojme normen.
Sot ne mengjes na lavderuan ne urdherir

e dites mua dhe Eisen. Ja sepse jam i
gezuar. Tani nuk na ngacmojne me shoket,
nuk na thong me: <<Morfeu dhe Delikatja.>>

Tani po i jap fund letrgs se do to
shkoj ne informacionin politik.

Te perqafoj
shoku yt
Faiku

:te4j itern'tifterh
r:

e Wlt uwtyours

regj tan, as with leather
sh011e sole of foot or shoe
shtren 6 d6ren shake hands
shisje sheST7old oe me
shisje mend atehere! you who
were putting on airs before!

lidh bandage; tie lecke rag;
bit of cloth me Mlle very
early tejkal6j fulfill
lavder6 praise jeseDse that's
why ngacm6j tease
informaci6n Dolitik political
discussion class peroaf6j
embrace

Kam NO Mace

Kam nje mace ne shtepi,
as me ha, as me pi,
po do mish e kabuni.

mace cat

as me ha, as me Di he neither
eats nor drinks for me mish
meat kabuni fancy dessert of
rice, raisins, almonds, and meat

"Tine dhe delikatja," bedri Myftari, in Tregime to zgjedhura, (Biblioteka
e rinise), Tirane, 1967, pp. 146-152.

"Kam nje mace," in Abetare, Tirane, 1958, p. 66.
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LEXIMI I TRIDHJETENJETE

Enderr e Vertete

Shume here mejtohesha: Vjete shume shkuan qe kur e kam lene Shqiperine.
Isha dial' i vogel kur ika. Po ashtu si ishe, sikur kuptoja, sikur ndjenja
gjekafshe te fshehte, qe here me gezonte, her& me trishtonte pa mase.
Djale mali e fushe. Natyra ish m'e para pune qe me defrente zemren, qe me
kenaqte syte, qe me.hireshonte shpirtin, prandaj nje te madh trishtim
ndjeva kur e

Ne dhe te huaj i vt:Jtur, domosdo u mesova me zakonet e vendit, te cilet
pik' se pari me dukeshin shume te quditshem. Jets e qytetit, e shkolles pa
dyshim te ndryshon, te hollon, te kfr'ben; atje njeriu sic sheh ashtu ben;

ze tjeter udhe, udhe qe nje te huaji mund t'i sjelle shume te mira, po
edhe shume te liga.

Vjetet rridhnin pa rreshtur, koha shkonte, ajo kohe qe i kemben te gjitha,
qe i.harron te gjitha, qe i ndryshon te gjitha. Po me tere keto nje deshir' e
brendshme e zemres me shtynte, me shponte qe t'i shoh edhe nje here ato vise ,
te shoh vendin e prinderve te mi q'e kisha lene me aq mallengjim, me aq lote;
balten e Shqiperise, si thote vjershetori, nga e cila jam krijuar.

Mendja s'me, rrinte me nje vend; me dukej sikur nuk mund to bej ate hap
te rende, qe te larg011emnga ky vend ku ndodhem, ku u 1)k-a burre, ku u rrita,
ku u madhova edhe pashe te par6n shkendije dashurije. Me dukej sikur gjekafshe
me pengon, me ndalon qe te mos largohem. Po kujtimet e vogelise, ata kujtime
t e embel, qe me gezonin kurdohere, ata'kujtime te jetes se pamete, te kthjellte,
te kulluar porsi qielli i Shqiperise ne ciershor, me benin, me shtynin qe t'i
shoh, t'i !Amend, t'i kujtoj edhe nje here.

NJ& mshehje e pakuptueshme me shfiqej ne zemer. Trupi me qelej, me
gezohej, me kenaciej kur kujtoja se do te mund te mbush kete deshir4 te zjarrte
t e zemres sime.

Thashe me vete: ire kaperxej male, fush' e det, tE___yete atje, t'i
te gjitha: guret, druret, barerat, brigjet, kodrat, t'i ngjit.e t'i zbres
malet, te pi ujet e kulluar te burimeve, te kqyr fshatrat per rreth, pUnetoret,
bagetite, lulet, pemet; t'i ze me doren time, t'i ndiej, t'i pergezoj, t'i
perqafpj, te nginjem, te ngopem, te nxjerr mallin e zemres.

PO herehere mendja me kthehej, zemra me trishtohej, me renkonte. Jo,
keto jane enderra te miturise, te vogelise, te foshnjerise; Jane enderra te
shkuara. Tashti jam i madh, ato shkuan e vane, fluturuan, u shuan. lashti
duhet te perpiqesh, te mundohesh, te mbledhesh per rrojtje; per ushqim, per.
buken e perditshma. Jam burre, tjeter kohe, tjeter zakon, tjeter jete. Ato
ishin enderra foshnje, qe s'di.q'eshte bota, q'eshte mundimi per rrojtje.

Ja nje burg pa mure qe me pengonte lirine, ja nje,gje .0 me mbante ne
vend, ja hekura te renda qe nuk me linin te-levizja, te mos mund te ihijoj,
edhe nje here embelsirat e atyre kujtimeve qe me deshperonin zemren, qe me
helmonin shpirtin, qe me dabesonin trupin, kur kujtoja se s'i arrija dot.

Isha ne nje dileme: V'ine mire midis dy gjerash; te cilat nje te heq e
nje te shtyn? 'thashe: jam njeri e rroj. Sa te jem ne jete, dua ae t'i
jap kesaj jete embelsiren qe i duhet; te jem i kenaqur. Te tjerat Jane te
rrena. Pra duhet te mbush deshiren ae ma do 8hpirti edhe zemra.



Thashe edhe bera. Mendimet e mia u vertetuan, se sakaq u ndodha ne
kufi to Shqiperise, ne kufi to deshirave to mia, ae me rrihnin zemren dit''
per dite, ore per ore, minute per minute.

Ju malet e larte me majat e mprehta,
Pyllet e dendura me vise to fshehta,
Ju burimet edhe lumenjt' e kulluar,
Qe uitni posht' e lart vendin e uruar.
Ju balt' e bekTar? vend' i trimerise,
Atdheu i shtrenjtgo dheu i Shqiperise,
Ju dhe Tpmori)mal' i shenjteruar.
E gjithe si gie lashe e gjej to pa ndryshuar.
Me mall ika, me mall vij 1)6i-seri,
Ndjehem i lumtur, edhe mund to vdes tashti.

Vura daren ne bane, Ondrova ne vend. Pestle rrotull, u tunda, u
shkunda, mos ndodhesha ne ndone enderr, mos ishte ndonje gudi, mos ishte
ndonje mrekulli qe me genjen 'syte!? Ter& keto i gjykova, i mejtova, i

kullova. Po me to vertete shoh se ketu ku ndodhem esti-be dheu im, eshte

Shqiperia. Marr udhen e gjere, zbres malet, marr fushen. Era me dukej e

embel, e shijshme, e pelqyer. Lulet rrotull leshonin dje ere to ballsamte,
qe,te sheron, to gel, to gmall. Vesa, qe kish rene mbi barin, shkelciente si

-ca gure to kushtueshem; rrezet e diellit, posa kishin dale, porsi ca shigjeia

ari to derdhura begatie, me pergezonin, me perkedhelnin; burimet, duke
rrjedhur me oshetinin ne veshet, me gudulisnin, me defrenin; rrekeja qe per-
hapej fushes porsi gjarper e shkelciente si argjend ashtu e derdhur midis
gjelbesiravet, me kenaqte e me merrte syte gjer se largu; natyra me ngrinte,
mg lartesonte, me dukej se fluturoja perpjete, me dukej se ndodhesha me to
vertete ne enderrat qe deshiroja, e ndiehem i lumtur, i kenaqur, i gezuar;
edhe nje shfrim i dale nga fund' i zemres me lehteson nga rendesia qe me
rendonte trupin aq kohe; sikur behem m'i ri, sikur freskohem.

Ja Shqiperia, thashe, ja vendi ku shkova vogeline, qe me dha jete, qe
me dha drite; ja viset qe de'shiroja, q'isha djegur per to! Ja zogjte qe
kendojne dhe shqiponjat si ven' e vijne me sulm, ja liqenet me viset e bukura,
e me ujet e kulluar! Ja bagetitd si kullosin,:dhe punetoret e gezuar si ulen
e ngrihen duke punuar me djerse, ja pleqte me leshrat e gjata e to thinjura,
ja trimat me pushken me krahe si ecin udhes me kryelartesi, me rrobat e bardha
porsi debore, me ate shtat to plote, qe i ngjasin Herkulit, to fuclishem, to
forte, to bukur. Ja grate punetore edhe zemermira, si rendin posht' e lart,
si perkujdesen per shtepine, gupat to turpshme e to bukura me shtat te mermer-
te si t'Afrodites, to bardha si shkumb' i detit, symbedha, cipeholla, vetull-
zeza, fagekuqe, si ecin me hap pellumbi! Ja bariu i mbeshtetur mbi krahet
'me fyellin ne goje, si i bie edhe gmallet duke kenduar; dashi me kemboren qe

P buget gjer se largu, dhente to urta me sh erra nene hije t'atij lisi to

. gjere, edhe dhite si ngjiten !leper shkembi e rure, qe duken porsi Pan-i,

shpirti i natyres.
Ja qyteti tashti me shtepit' e dendura e e larta, me kishet, me

minaret, qe duken ne eterin! Ja fshati im me shtepite e bardha, me kopshte
to thurura, me luadhet, me ,vreshtat, me pemet, ja lumi, perrenjte, biiRjet,
malet perte, ja bukuria e pasour!

1 (-)9
ei.



Jane to gjitha ne vend, si c'i lashe prape aShtu i shoh. Ja vendi

ku lozja, ku keceja, ku zhgrryhesha! Te gjitha sikur me flisnin edhe une i
perkedhelnja me sy, sikur kendonin edhe i degjoja me etje, sikur qeshnin

edhe une i pergjoja me dashuri.
Sa kujtime to pa mbaruara me pershkonin neper mendje. Me dukej se jam

prape foshnje me enderrat e pelqyera, e ndieja veten time to lumtur se
arriva ate q'e mejtoja, q'e deshiroja, q'e enderroja!

Pashe diellin si nje dhisk i skuqur si perendonte, si fshihej prapa
malevet, majat e to cilevet to ngjyruara edhe ato me nje ngjyre to kuae to
gjalle, porsi nje vullkan qe eshte ne zjarr e flake; pashe henen porsi vashe
bardhelloshe me ate:embelsire to fshehte q'e ka, si ndrit permbi rrethet;
yjet, kandila t'i,pashuar si xixellonin ne qiell, era e bute si frynte e
kendshme, nata si e mbuloi me fshehtesine e thelle, gjumi si i pushtonte
qd to gjitha!!--

Po kur keshtu, duke u mejtuar u zgjova, edhe.duke kqyrur per rreth i
habitur shoh 'se ndodhem gjith' atje ku isha!!

1905

"Endear e vertete," Dhimiter Fullani (Ed.), Asdreni--vepra to zgjedhura,
Tirane, 1950, pp. 152-155. The orthography has been revised to a large

extent to conform to standard literary Albanian.

31 : 3

130



mejt6j think dil4m4 dilemma
gjekgfshe something hea pull; attract
trisht61 sadden i rren4 false
mgs4 measure
Ofrej entertain; delight
hireshto,j grace
trishtim sadness
lgshe (14) left
domosd6 wanting or not; of course
pike point
Dik' s4logri at first

qudItsh4m strange; marvelous
holl6j make thin; emaciate
k4mbej transform
i lig evil
rrldhninArrjedh) poured out; rolled on
shtyj push
shpoj pierce
trind parent
vjershetOr poet; versemaker
i rend4 heavy
shkendi spark
kurdohere always
i pam4t4 faultless; perfect
i kthjellt4 clear
i kullar pure; clear
ciershor June
msheh,e feeling
i nakunteshet incomprehensible
gel come alive; enliven
kujt6j imagine; realize
kap4rxel cross
bgrera (bar) grasses
brlaje (breg) foothills
kgyr scrutinize; examine
neme tree; fruit
ze touch
naij fill; satiate
renk6j groan; breathe heavily
miturl innocent youth
f6shn 4r1 infancy
shkilan e vane they came and went
shual eradicate
mund6hem labor
rr6jtje livelihood
fOshn,4 infant; child
la behold!
shi36j enjoy
d4sho4r6 sadden
dobeso,j weaken
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kufi frontier; border
i mpreht6 sharp; steep
lumen] T.I.Ime) rivers
ujlt water
i bekilar blessed
i shenjterilar holy,
lgshe (18) left
rreitull around
tund shake
shkund shake out; shake up
cudi marvel; miracle
mrekulli miracle
gjyktij judge
kulle5j sift;- strain

i shijshem congenial
i Delayer pleasing
ballsgm balsam
sh6r6j cure
cmgllem satisfy my longing
iese dew
i kushtilesh6m preciouS
i derdhur poured
begatl propserity; well-being
osh6t1, echo
vesh ear
gudulls tickle
=81(8 stream
p6rhgp ,spread out
gjelbg-1-1,4,-) greenery

shfrim sgh
lighten

rendeij weigh
freskti, refresh
vogeli childhood
deshir6. desire
suim ,attack
licien lake
kullos graze
diem sit down
plea (plak) old men
leshra flesh) hair; hairs
i thinjur grey
kryelart6si pride
ngjas resemble
i fuaishem powerful.
zemgrmir6 good-hearted
pgrkujdesem care

i t'Grmsh6m bashful

i mermert6 of marble

lehteso

31.5

shkilmb6 foam
symb6dhg (symgdh) big-eyed
cip6h6116 thin-skinned
vetullzi black-browed
factekila red-cheeked
hap step
p6115mb pigeon
dash ram
kgmb6r6 bell
buogs roar; thunder
dhen (dele) sheep
i 6rt6 quiet; wise
eter ether
i thurur fenced
lugdh meadow
vresht8 vineyard
p4rrenj (p6rrila) cbrooks

pertej over there
i pasOsur endless
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zhgrilej roll on the ground
qesh, laugh
DergjOj -eavesdrop
ndiej feel
end6rr6, dream
dhisk disc
i sicuaur reddened
perend6,1 set
fshfhe, (>fsheh) hid itself
i ngjyruar colored
vullkgn volcano
bardhellEish white
rrethe surroundings
kandll candle
i Dashuar inextinguishable
xixe116. twinkle
fshehtesl concealment
pusht6j capture

w.
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LEXIMI ITRIDHJETEDYTE

Fudia e Mujit

Na ish qemoti,,andej lart, ne Klladushen e Krahines kreshnike, afer
Jutbines, nje malesor qe kish dy diem: Mujin dhe Halilin. Kish edhe nje
vajz6: Kunjen. Mal"sori ish i forte, trim. Sic ashtu ikish
edhe djemte. Muji s'e kish moshen sa e kish shtatin. Dhe ishte i mencur, i

matur, i duruar. Ashtu ish edhe Halili, i vogli. Mirepo i ati, malesori,
ishte njeri shume nevojtar, mezi e nxirrte buken e kripen. Keshtu, sapo,
hodhi shtat i madhi, Muji, e u be per pune, shkoi e u be rrogetar per buken e
gojes tek nj$ zoteri. Ky zoteri ish i pasur edhe e beri Mujin bari lopesh;
i dha tufen, e dergoi ne bjeshke to kullose.

Kete-pune barite tani Muji: ngrihej menate, sapp zinin to faleshin yjet
e to vogelonte dita, vinte nje krodhe buke e ca therrime kripe ne traste,
merrte shkopin ne done, vinte perpara lopet e zoterise e ngjitej bjeshkeve
to larta. I kulloste gjithe diten, hante buken e kripen, pinte to

ftohte krojeve dhe prehej; s'linterruge e shteg pa shkelur, hidhej sot ketu,
neser pertej, e shpinte tufen naper kullota to mira; mbremave e kthence ne
shtepi, tek i zoti. Ky dilte i milte e cuditej: qumeshti lume. S'kish

ene ku ta vinte. Ama Mujin e Mbante gjithnje me buke e kripe...
Sot mire, neser mire, nje dite, s'di se si, Muji i humbi lopet helper

bjeshke. I kerkoi pas trages, s'la lug e shteg pa shkelur, gjer ne te,
mugetit. Nuk i gjeti dot. Ate nate nuk u kthye ne shtepi. Qysh to
kthehej vete, pa lopet? I zoti do to barite potere to madhe, barinjte e
tjere,' shoket, do ta qeshnin.

Si u lodh se bredhuri shteg me shteg e lug me lug, kur perendoi dielli
prapa maleve, Muji u ul i lodhur e i pikelluar prane nje shkembi. Aty e zuri
nata. Nje nate e zeze pa yje, pa Ilene. Me qe s'kish c'te bente, tha to
marre nje sy gjume, t4 prese gjer sa to agog dita e pastaj to dale rishtas
bjeshkeve per to kerkuarlopet.

Mirepo to shkembi, ku kish ndenjur to prehej, na qenkeshin dy djepe me
dy foshnja to njoma. Keto foshnja britnin e qahin me to madhe. Muji u

afrua.t'i shikoje. I pa se ishin shume to mitura dhe ju dhimbsen. U

perkundi lehte djepin, i vuri ne gjume.
Pas meshate, papritur, u duken maje shkembit dy drita to bardha qe to

verbonin syte. s'ishin drita, po ishin dy zana to veshura me drite.
Ato e pane Mujin tek po perkundte lehte djepet e foshnjave, e degjuan tek u
fliste bute, embel. U cuditen dhe e

je ti? c'kerkon ne late vend? A mos ke humbur gjesend e ke

dale ta kerkosh?
--One jam bari lopesh, rrogetar per buke'e krip8,--U tha Mujl. --Gjithe

diten bredh bjeshkeve pas kullotave. Sot me ndodhi nje e keqe e madhe:
humba lopet e tim zoti e dola t'i kerkoj. Nata me zuri ne late vend e u ula

ti; prehem, to fle. S'munda to mbyll sy, se'cianin k4to dy foshnja. M'u

dhimbs4n e u perkunda djepet. Mezi yura ne gjume...Po ju c'jeni? c'e keni

'berg late drite to bardhe.'ae.ju ka veshur fytyien e shtatin?
Ato e njohen sakaq Mujin se e kishin pare shume her4,nga 14rg,

bjeshkeve tek kulloste e mrizonte lopet. I thane:
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--Ne jemi zana, Muj. Doldm, si cdo nate, lart e posht8 n8p8 ;opte qe t8

ridihmojme njerezit e mire e to drejtd. I lame foshnjat vete. Ti,Muj, i
paske vend ne gjum4. Rrofsh e qofsh! Na thuaj tani, 0 Muj, o'kdrkon to td
japim ne per to miren q8 na bere? A do force, Muj? A do lufte to luftosh?

A do mall e gjd? A do dije? A do gjUhe? Kerko c't4 duash e ne do to
ta japim.

Ja c'u thot8 Muji zanave:
- -Mua, moj zana t8 bardha, barinjt4 e tjere m4 .ngacmojne, and bien and

. clan. A e keni ne dare to and bdni t8 forte, qe t'i mund to gjithd?
kaq do, Muj?

I thote zana zands:
--Mater, a i japim Mujit.qumesht gjiri, 44ta bejme t8 forte?
- -I japim, moter.
Zanat i japin Mujit qum8sht gjiri dhee ngijn8 me tri pika. Muji e

ndien veten menjehere shume t8 forte sa mund t8 shkuld nga rrenja njd lis
bjeshke. Zanat i thong:

- -Pa .t4 to shohim,.Muj, sa i forte je tani. Kape ate shkemb qe ke

prand dhe ngreje lart.
Zanat i tregojneiSit nj8 shkemb 48 peshon tri pend8 qe bashke. Muji

uletoe kap sl*embin, e shkul nga vendi, e peshon nd duar, e ngre gjer to

nyja e kembdr. M4 lart nuk e ngre dot. E leshon poshte.

Prap4 i thot4 zana zands:
--Duhet t'i japiA edhe pak qumesht Mujit tone q8 t4 b8het me i forte.
Muji pi rishtas qumesht zane, e kap shkembin, .e peshon ne duar,.e ngre

1 gjer ne gju. Ma lart nuk e ngre dot. E. leshon posht8 e ulet'td prehet.

- -Tii japim edhe pak gji Mujit tond--thong zanat.
'I ,japin edhe nje here gji. Mujit i shtohet fuqia. Merr shk8mtin, e

peshOn mire e mire n4 duar, e ngre gjer n8 brez. M8 lart nuk 4.ngre dot.

Zanat e ehohin e i thond shqoja shoqes:
duhet t'i japim gji Mujit.

Muji pi.edhe nj8 here qumesht zane .e ballet me. i forte se njd dragua.
E ngre shkembin dhe e ve nd cep to supit, e urban lart dhe Ondron shty118,
s'tundet fare. IPyet zanat:

7-M8 thoni,moj zana t4 bardha, ku ta flak -ketd shkemr Ta.hedh n8

Lugjet e Verdha apo to flak n8 Fushd to Jutbinds?
Zanat e shikojn8 me btz8-ne gaze i than& shoqja shoqes:
- -Te mos'i japim me gji Mujit,-se po t'i japim e shemb'botWanemband.
Pastaj zanat nisin e pyesin Mujin hong e hone pdr nend e babe, pdr

vella e moter, per gjithe Jutbinen e Krahindn. Nddrkaq'hena e.bardhe, rri

lart mbi krye to tyre e i kqyr si kuvendojne. shkembit t8 madh nis e

zgjatet prapa, mbi gremina. Ne bjeshke'deloe fryn flladi i.fresket i nates.
Shushurij-gjethet e aheve, kendojnd krojet e ftohte e ua mbajnd zerin

lumenjve..
Si e pyesin mire e mird,.ja se gli thong- zanat Mujit:
--0 Muj, ne duam t4 td bdjmd vdllam. Ti c:thua?

- -V811am me doni,vellam me paci, o zana to bardha,--u Muji.

--Kur t8 jem ngush-, do t'ju therres td me jepni dordn; t'ju

fl'yejdndokush, td and thdrrisni e and do td'hidhem t'ju marr krahun.

lumtd goja, vellam: kur to jes6.ngushtd, vikat e do to vime, kur
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to na fyej8 ndokush, do to to ankohemi.
Kur nis to perskuq8 qiellin agu i dites, zanat marrin djepet, i varin me

naplung8 ne' shpine e zhduken, duke lane prapa nje vilar drite. Muji ferkon
syte e mundohet te.shohd se c.'u bane zanat, po'nuk.shen verse tragen e atij
vilarit qd tretet neper bjeshk8., Dhe thot8 me vete: "A mos pash6 enderr?"
Shkon lan syt8 ne krua. Ujet e ftohte e kendell. Aty prane sheh nje gur t8
madh ge nuk e mbanin dot as njezet burra bashke. Ulet, e mberthen me to dy
duart due e ve ne sup. Qesh e-thote: "Jo, s'pashe &flare 'dhe e hedh
Burin, ge kercen gerxh me gerxh gjersa zhduket n8 lugine. Oshetijne gjith8

bjeshket...
Del pastaj e kerkon lopet. I &Jen to nginjura e sise-plota; i merr

perpara e niset pet ne shtepi. Kur bie ne fushe to Jutbines, dielli ka marre
gjithe dheng. Aty, ne fushe, Jane mbledhurgjithe sholat e tij, barinjt8,
e lodrojne shoq me shoq\ Kur e shohin Mujin, z8n8 e i'hedhin romuze:

--Zbrite, o ngordhaq?
Muji u vrenjt. S'u pergjegj.
--Nuk to hengren ujqit me gjithe lope?
Prape u vrenjt e prap8 s'u pergjegj.
--A rio to luftojm8 bashke?
Kesaj here Muji -2shi e u pergjegj.
=-Dua.
-=S!ke frike se to mberthejme me krahet per tok8?
- -Jo, s'kam.

Muji pervesh 118r8t. Kur i afrohet bariu me i forte e mundohet ta,z8r8
rrokss,..ta hedhe-posht8, Muji e perfshin ne-krahe, e hedh dhe e pret dy-tri
here ne pellembe, pastaj e vervit perpjete...

Barinjt8 e shikojne,t8 tretbur: "cfgenka ber8 keshtu Muji yne?" dhe

prapsen, kthe'jne shpinen e ikin vrap.
- -A ka ndonje tjeter q8 do lufte?--pyet Muji.
Po s'ka kush t'i pergjigjet;cse te gjithe ua kale mbathur me to katra.
Muji merr lopet e is shpie to zot.

. --Merri, or ti, lopet e gjej bari tjeter.
Pastaj kthehet ne Klladushe to shoh8 nenen e baben, v811ane e motren:
Qe ate di-be Muji nis e punon per vete: gjuan bjeshkeve. Tmerrohet,

ujgeria kur i ndien,hapin. M8 tej nis e lufton per vendin e vet. Tmerrohet

gjithe Kralia kur i ndien emrin.

1) Ky tregim esht6 punilar simbas ciklit t kengeve kreshnike q8 kan8
si heronj kryesore Mujin e Haliiin dhe tridhjet8 trimat a Jutbines.

2) Krahina me gender Jutbinen dhe Klladushen eshte atdheu, vendi 1
kreshnikeve. Kiladusha mbahet si vendlindja e Mujit, prandaj atij'shpesh i
'thong .K1ladushane Muji, Muji nga Klladusha.

3) Zan8-a =figure e besimeve popullore shqiptare, Gila p8rfytyrohet

si nje vadhe e bukur dhe luftarake, qe u vjen ne ndihme trimave, drangojve,
po (Le nganjeher8 to shkal, to shiton. 'Prania e zanave e oreve dhe ndonje'."

figure tjeter to besimit popullor, ndihet kudo n71 rapsodite e ketij cikli.

"Fuqi+ Mu j it," Kuteli, T re Inne to mocme shaiptare, Tirane

(no-publica ior date given), pp. 9-0 .
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clemeitl long ago
malesor mountaineer
meishe age
i menour wise
i mgtur mature; judicious
i duruar patient
nevojtgr needy
kripe salt
nxIrrte...krip6n earned his bread and tter
hOdhi shtat grew up
rrogetgr hired hand
bari herder; shepherd
lone cow
bjeshke = mal mountain
ikullOs graze
sgno..:pet just as the stars began to disappear
vag6lloj dawn
krOdhe crust 1

ft

th6rrime grains; bits
trgste shoulder bag
kroj Lag; fountain
shteg
shkel 7 on
Tii=t6 pasture,
mute milked
qilm&shti the milk was like a river

\

amg yet (intensifier)
trgg6 footstep
lug ravine; hollow
mget dusk op'
potere fuss; noise
barInj (bassi) shepherds
nje sy ggime a nap
rishtas again
d,ier cradle
ju dhfmbsen he felt compassion for them
perkInd rock
papritur unexpectedly
yerboj blind
gjelsend something
bredh wander; roam
sake at once'
mrizoJ put animals in the shade during

the heat of the day

ti-
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rrofsh e aofsh may you live long
dlje knowl4dge
36.111 paWer of speech; tongue
ngacm6j tease
q8...gjlth6 that I may best them all
kap grab; grasp; seize
pesh6J weigh
'Deride qe team of two oxen
nfl6 ankle
gju knee
drag.a dragon
2.22. tip -

flak fling
shemb smash
anembgn8 from one end to the other
hone e h6118 in detail
babe = baba father
kqyr study; examine
gremlne ravine
shushurfj rustle
grethe leaves
ah beech
ua mbajne...lumgnive
1/811fim blood-brother
ndokash someone
thgrrisni (thgrrgs) call
t8 irate g6ja well said
vikgs yell

they har.e. with the rivers



pgrskao make red
aE dawn
napAngg cheesecloth
vilgr current; stream
fgrk6j rub
trfigg imprint
tret melt
kgndgll invigorate
mberthg grasp tightly
kgrogl bounce; dance
ggrxh, crag
ggrxh mg ggrxh from crag to crag
luging valley
oshgtfj echo; reverberate
i'nginjur fully fed
sisg-plOta udders filled
dielli...dheng the sun is shining all over
lodr6j play
romuz barb; offensive remark
ngordhgq weakling
vren4tem frown
ujq lujk) wolves
mbgrthg nail; pin down
pgEvesh .roll up
llerg forearm
pgrvgsh llgrg roll up one's sleeves

rr6kas by the waist
hedh...hgrg throws and catches him two

or three times
pgllgmbg palm of the hand
vervit fling
orgrsem draw back
mbath flee; put on shoes
mbgthur me to kgtra taken off like mad
ujqgrf wolf world
tmerr6j terrify
mg tej furthermore; later on
Kral kingdom of Slays
simbgs according to
cikel cycle
kgrigg kreshnike oral epic tradition of songs
pgrfytyr6j envision
luftargk 'fighting
drang6j (drangria) dragon slayers
nganjghgr4 sometimes
shkal stun
shit6j wound
Ere fairy
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LEXIMI I TRIDHJETETRETE

Partizan i Vogel Hero

...Ecim, gjithnje ecim. Nate. hi.

Qente filluan to lehin qe nje or= larg. Po tashti i kemi zene pozitat.
Skuadrat e sulmit Jane vargosur perpara drejt kazermave. Ne jet0. aty lart,
ne disa brigje to leruar afer armikut. ergatisim pozicionet per t'u
mbajtur krahet shokeve qe sulmojne. Per logoret nuk humbem kohe, se arat
Jane rrethuar me gakelle. Rregulluam sid udo guret dhe pllogkat dhe u
shtrime ne token e lagur. Afer kam xha Li'e'n. Ai ka zgjatur koken dhe
shikon perpara skuadrat e sulmit, qe levizi si hije.

- -Gjer tashti jemi mire. Shoket Jane a ruar mjaft.
S'kishte mbaruar mire fjalen xha Limi, nje krisme pushke.gau ajrin;

mbas saj edhe nje tjeter, edhe nje e trete. oket shtinembi rojet. Nje
fishek zjarri me drite to kuqe u hodh perpjete dhe u shtri si nje gjarper i
gjate, u ngrit'ngadale shume lart ne qiell, gen roi aty per nje cast pa
levizur, sikur to mberthente njeri me dore, pas,j filloi to rreshaase me
shpejtesi si ylli i keputur: shenja e sulmit u dha.

Mijera pushke krisne nga to kater anat. Leskoviku shkelqeu. Qielli
duke] sikur po merrte flake e po leshonte gjithnje shkendija qe silleshin
verdalle ne drejtime to ndryshme. Plumbat me zjarr si sprija suleshin e
mbertheheshin ne muret e kazermavet to ushtareve italiane, qindra to tjere
xixellonin perseri. Tri predha mortaje vershellyen njera mbas tjetres dhe
u perplasen mbi ratite e kazermave. Flaka e tymi u ngriten perpjete dhe u
perhapen ne qiell. Edhe tri predha to tjera goditen perseri kazermat.
Grykat e maleve oshetiten varg njera mbas tjetres. Lufta u ndez mire.

Dielli porsa kishte nxjerre syne nga mi.ja e malit, kur ne aiell lart,
shume lart, u duk nje "kagiator" italian. U vertit e u vertit mbi ne, lart,
gjithnje lart,--kujtonte se mos kemi edhe kunderajrore--pastaj, si u sigurua,
u ul mbi ratite e Leskovikut, dhe filloi to hedhe Si bresher plumbat e bombat.
Zjarri i pushkeve u pre nga to dy anet. U shtrime perdhe dhe ngjeshem koken
ne rrezen e gakellit.

Rrahu e rrahu aeroplani me bomba e me mitraloz, sa e beri duman! U

dogjen ca shtepi aty mbtane Leskovikut dhe tymi iu ngjit shokeve andej matane.
Po to gjithe gjalle. Asnje i vrare, asnje i plagosur. cudi, gjithe ai plumb

e barut to mos erase njeri! Ja edhe aeroplani s'qenka gje! Ne fillim na u

mblodh. Pastaj nje here,dy tri, dhe sikur u mesuam, sikur s'na bente tern
veshi.

Mbas gjysme one aeroplani u zhduk prapamaleve.
- -E mo, gjalle?
- -Gjalle te gjithe!
Dhe lufta ndez perseri e ashper, ashtu si kishte filluar.
Skuadrat e sulmit ishin shume afer kazermave. Komandanti me ate kemben

e maj e pak to shkurter hidhej nga nje ledh ne tjetrin dhe shtinte mu ne
frengji e eitalianeve. Po derrat s'duan to dore.lohen! Prang tij Zefi, me
at duar .4 holla dhe me ate lekure to ndritur e to verdhe si limon, shenon
elshtie mb\i\italianet. Shtie rralle, me vend, s'e prish plumbin kat; si nje

1 4 f)
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luftetar i vjeter, mejithese ka vetem kater muaj ne cete. Po Zefi eshte me
te vertete luftetar i vjeter; ai eshte rritur me pushke krahut n'ata male te
Mirdites dhe ai i di te gjitha yckelat e pushkes e te luftes. Prandaj edhe
komandanti e urban afar. Komandantet mbajne gjithnje dy ose tre partizans
nga me trimat. Keta i perdorin si nderlidhes per te shpene e per te marre
lajme, e ne shume raste edhe per te sulmuar ndonje ilogore te forte te
armikut. Zefi eshte nje nga keta.

Ne krahun e majte te komandantit eshte komisari dhe me tej Mefaili. Ata
shenojne dhe shtijne vetem ne frengjite. 2shte dhene urdher sot: plumbi to
zere wish; ndryshe italianet nuk zhduken nga kazermat. Po qe to mos shkoje
plumbi kot, duhet te jesh shenonjes i mbaruar! Duhet to futesh plumbin ne nje
vrime te vogel, sa mezi duket! Po eshte lehte thua? Mire Zefi, Mefaili,
komandanti e nja njezet partizans, te cileve u kane dale thinjet se luftuari
ketyre maleve, po te tjeret qe kane dale keto di-be ne cete?! Pa pyete Dhorin?
Pa pyete Kadrine, qe s'ka as dhjete dite ne cete! Dhori ben c'ben e thote:

--More, po plumbi a ben perkulje? A te vret, kur je prapa shkembit?
Dhe pastaj eshte dhene urdheri qe te mos shkoje plumbi kot! Po keshtu do

te tesohemi. Nje here, dy, tri kot, pastaj fap, e mu ne frengjite e iialia
neve!

Me vone erdhen aeroplane te tjere, nga nje e nga nje, nga dy e nga dy,
jo me "kaciatore," no bombardonjes te medhenj, qe nxinin ne qiell si gala te
terbuara. Na hodhe e na hodhe plumbs e bomba, ja keshtu si shi. Po perseri

ne gjalle, as vrare e as plagosur.
--Ikni, mo mbushuni!--u thirri xha Limi, sic rrinte me kembe aty ne mes

te axes dhe u shtiu me pushke. Pa filluam te gjithe t'u shtiem aeroplaneve.
Pas pak dikush na thirri me inat:

--Po u cmendet, moreee! S'rrezohet me pushke, j000! Kurseni fisheket!

Nuk shtime me.
--He! kur s'kemi nje top!--tha xha Liti duke plasur kapelen perdhe.

=Pa t'ua leshoja nje gjyle e t'i beja fertele qe ne hava. c'e do kur s'kemi

nje top!
'Jo top, po s'kemi as kunderajrore, as kundertanksa as mitraloza te rends,

bile edhe to lehte nja kater a pese Jane a s'jane. Vetem nje mortaje, edhe
kjo harxhoi nja tridhjete gjyle e tashti ngrohet ne diell. Ne e bejme
luften vetem me pushke e me ndonje bombe dore, qe ua kemi marre italianeve
ne Snosm e ne Voskopoje. Po, po, italianet me aeroplane e me celik gjer
ne dhembe, ne me pushke!

Nje lagje e tare e Leskovikut po vjell tym e flake. Bombat djegese te

aeroplaneve Jane hedhur brenda ne qytet. Shtepite digjen njera mbas tjetres.

Neper rruge levizin njerez. Hyjne e dalin ports me ports si te marre.
Burra, gra, fetije.rendin zhveshur e zbathur nden strehet e shtepive dhe
humbasin ne tymin ezi, qe ngrihet lart shtellungashtellunga. Aeroplani 11;:

barku i muirme leshon bombs. djegese. Muret kercasin, shkallmohen dhe
shtepite hidhen ne ere. Klithmat e femigve degjohen gjer ketu tek ne. Dhe

bombat djegese perlajne lagje te tare. te Leskovikut. Po barku i aeroplanit

vjell, gjithnje vjell zjarr.
Breshkat! Te vjen ndoht t'u zesh emrin ne goje!
...Djegin popullin!
Ne pozicionet tona erdhi nje nene pi-eke me nje kusi te vogel nr dore.

Gulconte. Mezi kishte shpetuar nga zjarri:
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- -Ju solla qumesht, mor biro, pini!--dhe na dha kusine. U ul prane nesh,
psheretiu njehere thelle dhe duke pare ne qiell aeroplanin,,,q6 ulej dhe ngrihej
me vershellima te mprehta, na tha me ze to keputur:

--Keni mend 'jen nga aeroplanet, se na perveluan qafiret, na bane hi.
Ja, shikoni Leskovikun, mor biro. E bane germadhe.

Psheratiu dhe nje here dhe duke shtrenguar syte per to mos pare ate zjarr
to madh qe i kish perzhitur shamine e kokes, vazhdoi:

- -Buke s'kam, se ua dhashe to tjereve. Po ju bjeruni qafireve. Ashtu
de! Te ngordhin ne istikame!

Nje bombe plasi nF lagjen e pertejme to Leskovikut. Plaka u hodh
perpjete e llahtarisur.

- -M'i dogjen femijet. Atje ra bomba, ne shtepine e sime bije--dhe
zbriti perseri duke thirrur:

- -Bjeruni.gafireve!
Me vone erdhi edhe nje femije, qe s'i kalonte to tete vjetet. Zbathur

me nje stap ne dare e me nje torbe ne krah. Mezi merrte fryme. Na u afrua
e na ngjiti syte e vegjel to ndritur si qelq.

- -Merrni, shake, merrni!
Kishte qitur nga torba nje kreherke fisheke.
- -Ua kam marrt italianeve ne dygan. Po tashti dyqani u dogj. Ja

tje, e shikoni? Po nxjerr akoma flake e tym! Ndoshta edhe babai po
digjet atje. Merrni dhe i vrisni italianet, se no na vrasin!

Femija fjaloste dhe syte to mbushur me lot i mbante gjithnje atje drejt
dyqanit e shtepise, qe dig.jej ne flake.

Italianet Jane mjeshtra per to perveluar zemrat e vogla to famijeve!
- -Na dogjen, mo _shake, na dogjen! Po ju pse s'i vrisni? He? E di une!

S'keni aeroplana e fisheke! Ab! sikur to kishim nje aeroplan!--dhe fshiu
lotet e syve me grushtet e palare. U ngrit menjehere me kembe dhe, duke
perplasur pellembet e duarve, na tha:

- -Do to shkoj. Kam edhe dhjete fisheke n. shtepi.
- -Q8ndro me ne, se do to to vrasin!-- i tha,Rakoja.
- -Jo! do to shkoj! I kam fshehur ne hatullat...
- -Gendro!

- -Po Jane dhjete fisheke, mo shake, dhjete fisheke! Sa italiane vriten
me ta? He!

Na shpetoi nga duart e ua mbathi kembeve me to katra anes Ise nje hendeku
to vogel. Mbas nje ore u kthye perseri, po me fytyre to nxire e to djegur
vendevende nga tymi e nga flaket. Prej dares se djathte i pilonte gjak.
Ish plagosur lehte nga nje predhe aeroplani.

- -I solla fisheket, shake, merrini dhe vrisni italianet...
Nuk foli me. Trupi i tij i yogal u rrezua perdhe si peme e keputur nga

rrenjet. Ata syte e ndritur iu veniten e iu mbyllen. E ngritem shpejt e
shpejt, i lidhem plagen me nje cope kemishe dhe is lagem buzet me qumeshtin
qe solli nena plake. Pastaj ua dhame disa leskovigareve to mbetur pa
shtepi, qe'shkonin ne nje fshat aty afar.

Edhe femijet luftuan sot!
Na mbeti merak to gjitheve qe s'ia mesuam dot emrin. Rakoja e quajti

"Partizani i vogel hero". Keshtu po e shkruaj edhe une ne kujtimet e mi.
"Heroin e vogel!" do to kujtojme tare jeten e jetes.

F. Gjata, "Partizani i vogel hero," Abetare, Tirane, 1958, pp. 187-192.
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leh bark
pdzit6 position
skugder squadron
varg6j arranged put in line
kazgrme barrack
i 16r.dar tilled

Pergatis
prepare

sulm6j attack
llogre trench
qgkell cobblestone wall
per llogret...qgkelle we didn't waste time

digging the trenches because the fields were
surrounded with cobblestone walls

sidokud6 any way
pllOok8 canteen
xha uncle
krisme gunshot
shtle fire; shoot
r6je guard
fishgk bullet
fishgk zjgrri flare

rreshqgs glide
kris crack; ring out (sound of a rifle shot)
shkendi spark
verdg118 aimlessly
plumb bullet
plumb me zjarr incendiary bullet
sprje mythological dragonlike monster
mortgg mortar
vgrshellen (v6rsh6llej) whistled
nerplgs dash
cati roof
gilke valley
oshetij echo
u ndez mire began in earnest
kaciator hunter (Italian)
vgrtitem circle around
kundkajr6r anti-aircraft gun
brgsher hail
perdhg on the ground
ngjesh press; compress
mitral6z machine g'in

dumgn bonfire
matgne on the other side
plumb lead
barut gunpowder
vras kill-

e mo hey!

i gshper rough
ledh strip of pasture between tilled

fields
frengji loophole; small window
dery _pig; swine_ _ _

lek.dr8 skin; hide
i verdhe yellow
lim6n lemon

na u mblodh we were frightened
s'na bente terr vg:shi we didn't pay any attention

to it; it didn't bother us
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gete guerrilla unit
gqkel trick; device
nderlidhes messenger; dispatcher
shentin,es marksman
fut put
thing_grey hair
ben q'ben constantly
more look; hey
perk51Je curve; bend
fan zap
Jo me no longer
bombardEings bomber
418 crow
ikni, mo, miTashuni make yourselves scarce
are tilled field
sikUr if only
rrez6j bring down
more hey!
kurseJ saNce

top artillery piece; cannon
kapele cap; hat
gjgle shell
fertele shreds; mincemeat
havg sky; climate
kundertgnks anti-tank gun
bile indeed
Jane a s'Jgne more or less
harxh6 expend; spend
po, po good grief
vjell vomit
i mgrre crazy, mad
strehe eave
shtellunge puff
shtellunga-shte115.nga in puffs
bark belly
i 17irrme grey
kercgs crack; crackle
shkallm6 destroy; smash
klithme scream
perlgj wipe ol.;; eradicatF
to vjen...g6J6 it's rrtus, ing to even

mention their nime
kusi pot; pail
gulcOj pant; breathe hard
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mor biro dear boys
psheretlj sigh
vershellim whistling
i mprehte keen; sharp
perveleij burn up
qafir renegade
hi ash
Bermgdhe ruin
shtrengoj press; hold tightly; wince
Perzhit singe
ashtfz de that's the way; attaboy
istikgm battle post
i llahtaristir terrified
stap stick; staff
t6rbe shoulderbag
e vepel (i v6g61) little; small
kreherke round (of ammunition); little comb
kreher, comb
dyagn store
perveleij break; scorch
he huh
i palgre dirty; unwashed
hgtulla rafters
vendevende in places
i keputur torn up
venit fade; flicker
shpejt e shpejt quickly
19F7koviagr resident of Leskovik
na mbeti mergk we felt remorseful
Rgko man's name
tere jeten e jetes. forever and ever



LEXIMI I TRIDHJETEKATERT

Kenget mbi Skenderbeun

Gjate nje cerek shekulli te udhehequr, nga Skenderbeu, shqiptaret luftuan
kunder turqve dhe derrmuan ushtrite e tyre, qe ishin me te fortat e me te
medhate_e kohes. Rreth ketyre ngjarjeve te pashoqe ne historine e kaluar te
popullit tone, ngjarje qe zgjuan nje Evropen, u
krijua nje letersi e tore historike. Historiani italian bashkekohesi i
Skenderbeut, Antonio Sabeliko (1436-1506), na deshmon se te Skenderbeu
"populli i tij, i ushqyer me dashuri dhe admirim, shihte dicka qe eshte mbi-
njerezore dhe kujtimin e udheheqesit te tij e perkujtonte me kenge". Epi-
ka popullore rreth Skenderbeut jetoi e gjalle edhe ne shekujt qe erdhen.
Frano Bardhi, ne apologjine e tij te Skenderbeut, me 1636, na deshmon per
ekzistencen e kengeve mbi heroin. Edhe me 1836, dijetari francez Ami Bue
thote se ne Shqiperi ekzistojne kenge mbi Skenderbeun dhe Aranitin. Po
dijetari gjerman Hahn me kot i kerkoi keto kenge ne Mat, ne fillimin e pjeses
se dyte te shekullit XIX. Q6 atehere ne Shqiperi Jane gjetur vetem disc
gjera te vogla qe ruajne kujtimin e heroit. Perpjekjet e bera nga Sektori i
Folklorit te Institutit te Historise dheGjuhesise s'kane pasur sukses.
Kenget mbi Skenderbeun Jane zhdukur. Kalimi i shekujve dhe vecanerisht
sundimi i eggr turk, beri qe ato te harrohen.

Per sa u takon vargjeve te pakta qejane mbledhur ne Shqiperi, le te
shenojme se kemi te bejme me grimeza kengesh, te cilat eshte edhe e veshtire
t'i atribuohen ne menyre te sigurte heroit. Njera prej tyre duket se flet
per luften e pare te rendesishme te Skenderbeut, at kunder Ali pashes
(1444), kurse tjetra per nje rrethim te Krujes. Nje kenge e mbledhur me
1949, flet edhe ajo per rrethimin e pare te Krujes (1450). Kjo kenge, me-
gjithese ne fry-men popullore, duhet te kete gene krijuar e botuar edhe
here te tjera.

Tete kenge mbi Skenderbeun i botoi me 1866 De Rada, ne permbledhjen e
tij "RaDsodi te nje poemi arberesh". Ne kenget popullore te arberesheve te
Italise ruhet pergithesisht kujtimi i lufterave kunder vershimit turk dhe
kenget qe botoi De Rada, edhe pse duket te Jena krijime te tij e te ndonje
poeti tjeter arberesh, si Anton Santori, kane krijuar ne frymen popullore
dhe ne 'Daze fragmentesh ose kenaesh te plota popullore arbereshe me karakter
legjendar. Ca me shume, ato edhe kane gene kenduar prej popullit. Prove
se kenget arbereshe mbi Skenderbeun Jane rikrijime, eshte fakti se ne to
gjejme elemente (si bie fjala emra personash), qe Jane marre nga historianet
e vane te Skenderbeut dhe vecanerisht nga italiani Biemi (1752),--i cili
edhe ka krijuar nga mendja gjera qe s'kane to bejne me historine e heroit, --
dhe fakti se ndonje prej kenaeve eshte nje pershtatje nga historioarafi
shaiptar. Barleti.

Kenget e botuara nga De Rada kane nje karakter Iirikoepik. Ne to del
figura e Skenderbeut si udheheqes popullor, luftetar hero dhe njeri me shume
kujdes per fatet e atdheut. Kenga mbi fejesen e Skenderbeut, ku heroi
keshillohet me bujaret e tij se ku to marre gruan dhe vendos ai vete qe te
marre arbereshe, simbolizon Jo vetem dashurine per vendin, po edhe idene e
bashkimit te popullit. Kenga e luftes se Skenderbeut kunder Ballaban pashes,
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shqiptar renegat, dshte e mbushur me urrejtjen dhe perbuzjen kunder
tradhtisej Ballabanin as nuk denjon ta vrase Skenderbeu: ai i pret veshin
dhe e 18 te lire, te veje e t!i tregoje sulltanit se si e pesoi dhe se si
perfunduan levdatat e pashes per te pushtuar Shqiperine. Nje prej)cengeve
me te bukura eshte ajo e Skenderbeut dhe e vdekjes se personifikuar.
Heroi i qenuron kesaj sypatrembur, po ai do te rroje akoma, qe te mund te
ruaje atdheun aq te rrezikuar...Kenga fort e bukur mbi vdekjen e Skenderbeut,
ku Lek Dukagjini del dhe lajmeron njerezine, duke shkulur floket e duke
gjerre fytyren, se Skenderbeu dha shpirt,.duket te jete nje pershtatje nga
Barleti...Po menyra me te ellen "gjamon" Leka, te kujton plotesisht nje
zakon shqiptar, qe ka vazhduar gjer ne ditet tona.

Vdekja e Skenderbeut

1 Nga na vjen o tine
Trim o kapedan
Vij nga ushteria
Nga mall Ballkan.

2 A e njef o tine
Trim o kapedan
Mbret'n e Shqiperise
Skenderben me nam.

3. Un' e njoh fort mire
Bashk' jemi perpjekur
Dhe per Shqiperine
Trim' i mir' ka vdekur.

4. Armikne c'e hengri
Me kembe s'e la
Gjer ne buz' te varrit
Skenderbeu s'ju nda.

Kenge Lufte

1. 0 trims luftetare
0 bijt' e Skenderbeut
Kerkoni du shqiptar
Lirin' e Memedheut

Se mjaft ne roberi
0 e mjera Shqiperi
0 djem rrembeni pushkate
Ja vdekje ja liri.

2. Sot lipset me flamure
Malit te dalime
Per mbi shkilmbinj dhe gur8
Lirin' ta ngjalliM8

Se mjaft ne roberi (etj.)
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3. S'ju rren o shok' kjo jete
S'ju rren kjo roberi
sh e duroni vete

Shqip'rine pa liri?

Se mjaft ne roberi (etj.)

4.. Ju mbete nene zgjedhe
Kur bota lulezon
Po Shqiperin' e mjere
Zemra s'jua kujton?

Se mjaft ne roberi (etj.),



Z8ri i Atdheut

Z8r' i Atdheut po na th8rret
Dhe per n6 luft6 vrapojm8
Se ardhi koha t6 luftojme .
Shqiperin8 to clirojm8.

Edhe flamuri kuq' e zi
Do t'valog p6rs8ri
N8 t8 buk'r8n Shqip6ri
Plot me gas, me gas e me liri.

Mos u helmo se ud' do shkoj
Ja ku t8-18 zemren time
Se s'duroj dot fqinjte barbar8
Viset tona to na mbajn8.

Edhe flamuri kuq' e zi (etj.)

E bukur je kurork...

Me ar gjithe je lidhur
Po sot tine per mua
Mg dukesh fort e hidhur.

Edhe flamuri kuq' e zi (etj.)

T6 Gjith6 Ne 0 Djema

Te gjithe ne o djema,
T8 japim doren8
Se neve jemi shake
Me bes' e dashuri.

Eja mblidhuni ketu ketu
Eja mblidhuni ketu ketu
Eja mblidhuni ketu
Bashk8 me ne.

2. Te gjith8 ne o shok6
T8 japim fjal8n6
Per t'mjeren nenen tone
T8 bejme mir6si.

Eja mblidhuni ketu kgtu (etj.)

3. Se fjala tone esht6
"LIRI PER SHQIPERI"
Atihere flamuri yng
Shkelgen per bukuri.

Eja mblidhurni kftu ketu (etj.)

"Mnat mbi Skenderbeun," Dh. Shuteriqi et al (Eds.), Historia e
letersise shaime, Tirane, 1959, pp. 89-92; "Vdekja e Skenderbeut," "Kenge
lufte," "Zeri i Atdheut," "Te gjith6 ne o djema," Gaqo Avrazi, Keng8
Patriotike, Tiran8, 1959, pp. 29, 3f, 38, 39.
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*
qerek quarter
derrm6j annihilate
i pash6q unequalled
zgjoj awaken
bashkakOhas contempOrary
i ushkger nourished, fed
mbin erazeir superhuman; supernatural
apologjf' apology
dijetfir scholar
Aranfti Albanian prince of the Middle Ages
Mat region in northern Albania
sekt6r .division; department; sector
veqanerisht particularly
bej cause; make; do
i Dfikat meager
shentIS note; mark
grfmaz bit; piece -.,

pfishe pasha, Turkish military title
filme spirit, breath
parmbladhje collection
Dergjithesisht generally
vershfm innundation
ca ma shume furthermore
prOve proof
rikri fm -recreation, re -makf
bfe f fila for example
pershtfitje adaptation
historiogrfif historical writer
luftetfir warrior
fejase engagement
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tradhti treason
denenjOj deign, bother

.uret (pres) cut
to vg g (Vete) go

pgrfund6j. terminate; turn out
lgvdfite boast, praise
sypatrembur undaunted
i rrezikgar endangered
Lek Dukaggn contemporary of Skenderbeu and

law-giver for northern Albania
lajmgreij announce

scratch
dha shpirt gave up. the ghost'
pershtfit adapt; take over
gjam6j lament
zakein cust-mt

tine = ti you
Nga na vjen o tine where do you'comefrom
njef =,njeh know, recognize
nam renown; fame
armSkng c'e hgngri how he ate up the enemy

)11. (bir) sons
memedhe motherland
.ja Irdekje ja liri 'death or liberty
lipset it is necessary
etj. = e to tjgra etc.

rrejl upset; rankle
dur6,1 endure.
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vrap6j rush; dash; run
to b5k'ren = to b5kuren the beautiful
swgaz joy; enjoyment
helm6j poison; cause grief; sadden
dur6,i endure
fqinj (ni) neighbors
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LEXIMI I TRIDHJETEPESTE

Lena e
(Letra nga kooperativa)

Jemi m4suar ne ketej nga kooperativat bujOsore pas nje gudije, to
shohim njVgudi tjet4r. Kohet e fundit, per shembull, as elekrifikimit to
to plate e pas krijimit to pompave to vaditjes, qe e ngrejne ujin gjer ne
maj4 to Kamenic4s, na u hap lavanderia. Vertet kjo e fundit s'ka si kraha-.
sohet me gudin4 e elektrifikimit e to pompave to vaditjes, po ja qe edhe
lavanderia 4shte nje gudi p4r huget tona, per zakonet tona edhe qe i .

shqet4soi tare fshataret, sidomos plakat e pleqt4.
--Bubu, t4 ven4'meshkuj e femra e t4 lahen bashke si to dala nga nena!

Bubu, bubu, si t'u kishte plasur njer4zve fare cipa e ballit! Ku ma ke
nderin, moj? Ku ma ke sedren, moj!-- u alarmuan Jo vet4m pleq e plaka, po
edhe t4 rij e to reja.

NJ4 kotke iu mblodh n4 gryke edhe teto Len4s, s4 Tokollarevet. Kur
s'u be nje turp i tine ne kohe te .partizan114kut, kur 011onte qe t4 flinin
naten partizan e partizane prane nj4ri tjetrit, si do to lejohet to ballet
nje gje e till4 tani?--arsyetonte ne fillim teto Lena dhe perpiqej me ato
t4 sajat to zbuste dyshimin e shemtuar qe brente shume fshatare: Mir4po
vete nuk guxonte t4 shkonte to lahej e as nuk i lejonte nuset e sal.

Nje mbr4mje, i biri me i vogel u kthye nga puna Jo si gjithnJ4 tare
balt4 e pluhur, por i lar4 e i krehur pun' e madhe.

--Po ti; nga dasma po vjen?-- e pyeti ;Lena me nje v6shtrim ther4s.
--B4m4 nga nje dush ne lavanderi me ca shake. Sa mind, e ndiej veten

t4 leht4 pend8,-- u p4rgjegj ai.
Ajo tundi koken dhe nga v4shtrimi i saj u shua shpotia.
-Neser do to vij edhe une me ty!-- e ngacmoi e shoqja.
Teto Lena sakaq i hodhi nje veshtrim Ortongs: "Si do to vesh ti atje,

pa vajtur m4 pare une? C'do to thoshte bota, qe nusja e Lenes harbon
lakuriq me ta birin ne lavanderi! Sikur s'ka vend ku t'i nxjerrin syte!
Jo, Jo" --k4to i mendonte Lena e Tokollarevet. K4to mendime ia kuptoi edhe
i biri, edhe e reja. Mirgpo si to shkonte vete me pare q4 ta provonte?
"Cip4plasura!" --do ta shanin to tjerat.

Thua se u mbyll me kaq kjo pun e lavanderis4 n4 familjen e Tokollarevet.
Mirepo nje pasdrekefamilja u ngrit e tera n4 kemb4 e alarmuar': i nipi
pes4vjegar kishte ikur fshehurazi nga kopshti me drek4 dhe i kishte humbur
gjurmat fare. I ran4 anembang fshatit, anemban4 stallave e hangarevet;
kaluan nga brigadat e punes e hipen neper kodrat e u futen nep4r Dyjet
e vajt4n gjer n4 stanet e kooperativ4s, por, gjurme djalit nuk iu gjet.
Sikur ta kishte Orpire dheu. U shqetesua edhe fshati.

Teto Lena nuk la vrime pa kontrolluar n4 fshat, e raskapitur dhe e
lodhur, me nje llahtari qe ia kishte mberthyer tare trupin: E donte at djall

nip Jo vet4m pse ishte nipi i saj, --ajo sht4pine e kishte to mbushur me
niper e. me mbesa,-- por 'sec e donte 'tete me tep4r se t4 tjer4t, se ishte me
sheretli, me i zgjuar e s'linte dy gur4 bashk4. Kato i Delgenin asaj.
Mirepo ja...

--Mdj, po shko gjer ne lavanderi, se xheku luajne atje kalamanjt4!--
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se 'ga i erdhen ne vesh asaj k8to f,jale, ajo aq qe e mori vesh, po...hehd
e ren i nga lavanderiatdr8 djers8 e pa tur e kembezbathur, me shaming e
koiAs end mbi supe, me gdrshetat e rrema prapa shpine, q4 i tundeshin andej-
k4ndej. Sa u afrua te lavanderia, u ndal me dyshim: perpara saj ngrihej
nj8 nde se si atc, depot e reja t8 kooperatives, por me dritare te medha-e
Jo aq te ta. Sakaq i shkrepi n8 kok6: ja vendi ku duhet te harbonin
burra e gra i te dela nga nena! T4 hynte apo te mos hynte brenda? c'do t8
thoshte bota, _o ta shihte? "E shikoni q4 4sht4 lavire ajo edhe tani n4
pleOri?" Mire o nga brenda degjoi nje shushurim4 te vazhdueshme dhe nj8
oho-oho t8 mbyt Mos ishte ai i paudhi, qe e kishte lodhur e sterlodhur
duke e kerkuLr n8 ell e n8 tok8? Mori guxim dhe kaperceu prakun e
lavanderise sikur po shkelte ne nj8 vend t8 mallkuar. Shushurima dhe te
gajasurit po 4 afroheshin. Hodhi vdshtrimin me kersheri anemband: ku t4
Jetg val18?-- pyeti vet n. Duke shkuar me ankth drejt shushurimes e gajasjes,
syte i ndeshdn dhom4za t vecanta me dyer t8 hapura, tuba t8 ngaterruar (18
zinin fill nga njd kazan 1 madh vend shum8 lart dhe ca si hinka me nj4 site
me vrima te vorla siper, k se dyshemetd e vogla t4 dhomezave 1)81..8 tepsi
me cimento. Kur iu afrua dho ezes, q4 shushurinte, shtyu deran me tersellim4
dhe c'td shihte? Ai i paudhi, lakuriq si e kishte bdrd e 8ma, shllap-shllap
n8n8 dushin e vaket luante, ker nte, hapte duart e gajasej...i vet8m n8
mes te sterkalave.

Asaj i erdhi hem ta ngordhte dru, hem to qeshte. Pon s'arriti t4
'Ante as njeren e as tjetren, se shi i imt4 e i vakdt i dushit preku floket
e shaming e rend mbi supe, fustanin e kdmishgn e, sa te hapdsh e:t8 mbyllesh .

sytd, (18 nga koka gjer te kembet e b4-q 1.

- -Mbylle, moj t'u mbylltd! Mbylle, oj te ligngersha grurin ja mu
ketu!-- klithi ajo t8r8 zemeratd. I nipi pataks per ng cope,here, se
s'dinte as ta mbyllte dushin e as nga ;tile bante. Por teto Lena vazhdonte
t d lagej e shiu i imte qe i binte mbi kok6 e bi supe filloi t'i rreshqiste
n8p8r trup e ta gtduliste e t'i shkaktonte mor ica td forta.

- -Ehe, ehe, gjyshe, si dukesh si,pul8 e la ur! Ehe-ehe-ehe!-- filloi
ta perqeshe tani ,i nipi duke ardhur rrotull n6p6 \dhoniezdh e vog81.

Teto Lena nga kjo e perqeshur e t4 nipit, sik erdhi ne vete.
"Korba und, si do t8 dal jasht8 n8 kdt8 katandi (18 beral Ja u emend Lena e
Tokollardve! Del rrugeve me rrobat e me trupin gull! Turg, turp! U cmend
e shkreta!" --ja cfare de t8 thoshte bota. Ky mendim sh8mtuar.e zbuti
teto Lenen e filloi te nxjerr4 mjalte nga goja:

--Xhan i gjyshes, shpirt i gjyshes; mos u tremb! Pa degjo gjyshen:
shko. shpejt n8 sht4pi edhe me sill nga ,sepetja e madhe,nje dmish8, nje shami

nj8 fustan. Hajt t'u bdfsha kurban! Tine nuk e 18-as baba 8 e asmemand
t e t8 rrahin, se Jane mpreflir td te ngordhin ne dru! Hajt, s irt, shko
sa mg pare.

I nipi aq desh: lakuriq doli ilgadushi e u bd era.
Teto Lena mbeti vetdm. "Po sikur t8 me gjej8 ndong ne kete hall qe

jam?"-- ayshoi dhe shtyu deren me force. Pa rrezen dhe e mbylli d- gn nga
brenda. Tani sikur u leht8sua: 'Po dushivazhdosite t8 binte si imt8
mbi kok8 e mbi supe dhe merrte tat8pjet4 trUpit si liter. Kuril s'e ishte
mare veten aq qesharake! Guxoi'dhe hogi shaming,. hooi fustanin, hoqi
kdmishen me mendimin per t'i shtrydhur.

"Korba und, po cmendem! Jam cmendur!" --klithi dhe u mblodh kruspul
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vuri duart ng gji si pgr tg mbuluar turnin.
Por dushi vazhdonte mbi trupin e ato mornica tg llafithrshme, gg

ia.p6rshhonin trupin ng fillim, tani iu kthyen ng n),e duguli tg gmb61 dhe
fgrklmd i vakgt sikur po e pgrkundte ng djep: sikur\po shkrihej e tera ng
at avull tg hollg. Pastaj filloi tg fgrkojg trupin,'tsupet, krahgt, kgmbgt:
pluhuri u tret, e rrgmbente uji tatapjetg. -Tak-tak-- illoi t'i rrihte
zemra me ggzim e ajo zemgrat6 e terbuar, g6 e kishte pu htuar mg parg,
e ai mendim prapanik, g6 e kishte trullogur pgr lavandern6 filluan t'i
treten e t'i shkrihen si pluhuri 6 dushin a imtg e tg vakgt. "Tg zest ne!
Fatkegtg ne! Ne paskemi gene tg arf6r pgr mend e Jo pgr 12g!" --rgnkoi
the116. Trupi i saj s'kishte pa 6 uj6 dushi kurrg. Ajo vgr-t kur ishte
nuse e tani.ng pleggri lahej, po rra116 e me sapllake ..e me gjym. Kurs'e pa

shih,.pa shih...sa mire, sa tg 1 htg e ndiej veten, sa bukur! --belbgzonte
tani me kgnaggsi.

Dhe teto Lena pgr here tg par6 e kuptoi se kgtu s'kish asnje turp._
Iu mbush kraharori me ne ggzim e i vinte tg thgrriste: "Moj korba, mos
llomotitni mg, po hajdeni dhe e provoni_dushin e ngrohtg, e tg shihni
se si do tg shkriheni si ng gndgrr...

Kur notonte ngper kgto mendime e ngpgr kgto stgrkala tg vakgta tg
dushit, i nipi ia salli rrobat.

Si u vest, doli jashtg lavanderisg serbes-serbes me tg nipin pgr dore
e mori rruggn pgrpjetg drejt e pgr ng shtgpi.

--0J, oj ti Lena e Tokollargve n6 kgt6 vend turpi!!-- e theri mu ng
mes plaku i Shemove. Aty prang ia krisgn gazit disa gra.

Teto Lena mbeti ng vend. Per n.je copg herg sikur e humbi. Pastaj,
ngriti kokgn lart dhe iu drejtua gravet, gg gajaseshin:

--S'keni turp tg turpgroheni! Shkoni ng lavanderi tg nxirrni edhe pis-
e shpirtit e mos e dggjoni kgtg plak k6tu, se kgtij i kang rrjedhur

Dhe bgri tutje me hap krenar.
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Miradita Republike

Miredita, Republike!
Kato tela tensioni to larta qa zgjaten pa kufi,
Qe si nuse me tela to stolisin,
Jane nervat e tua to nderura,
Nervat e tua me gelik to salduara,
Nervat e tua to hekurta,
Shqipari.

Mirembrama, Republika!
ShOh moshataret
Ngjitur na shtylla,
Mbarthejne.11ampa,
Mijara dhe mijara,
Sikur montojne

qiellme yje.

Sterjo Spasse, "Lena e Tokollarave," Nandori (Tirana), XVII, 10
(October), 1970, pp. 129-131; Ismail Kadare, "Miradita Republika,"-
Nendori (Tirane), XVI, 1 (January), 1969, p. 70. This is an excerpt from
the poem, "Shanime per brezin tie (Notes for my Generation).



e Tokollgrgve of the Tokollar family seq somehow
bujOsOr agricultural sheretli mischievous
elektrifiklm electrifivation xhgku sometimes
pOmpg pump kalamgnj (kalamg) kids
vadft e irrigation
lavanderf public bathhouse
hug habit; mannerism
shgetes6j disturb; upset
'bubd good grief!
mgshkuj (mgshkull) males
cfpg, skin
si...e bgllit how people have"lost .

all sense of shame
seder self-respect
kotke lump
gilke throat
tgto = tgze aunt
partizanllek partisan era
0116j happen
flinin (fle) slept
arsyet6j reason
zbus soften
bre,t gnaw
guxi5j. dare

Pl5hur dust
i fare washed
i krghur combed
pun' e mgdhe spic and span
thgres cutting; slaying
sh.daj extinguish
shpotf jest;
Orteings admonishing
harbOj roam; wander about
lakurfq naked
t'i nxjgrrin site to do such an odd

thing; have their unsavory fun
cipgplgsur shameless one,
shaj insult; offend
pasdrgke afternoon
i alarmfiar alarmed
pesevjeogr five-year-old
fshghurazi secretly
stIllg stable
stan holding pen
perpfre (pgrpfj) swallowed up
shgetga6j worry (someone)
i raskapftur exhausted
llahtarl terror
mberthS'rer (mberthej) nailed
djall devil
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-
hghe just the same; even so
kgmbezbgthur barefoot
shaml kerchief
gershete braid; pig-tail
i rremg false; fake
TI.TITITTigndej this way and that;

to and fro
sa as soon as; so long as
shkrep erupt; burst; fire
lavIre bad woman; filthy rag
shushurfmg murmur; gurgling sound
i mbgtur muffled
i paildhg devilish

= stgrlOdh tire out
shkel step over; step into
i mallk6ar accursed
i gajgsur laughing uncontrollably
kgrshgrf curiosity
galgsje uncontrollable laughter
dh6m6z6 cubicle
t bg pipe
t uba plumbing
i ngaterrilar complicated
kazgn vat; big pot
hInkg' funnel
sits sieve
dysheme floor
tensi tray
cimento cement
t ersgllim violence; force
dush shower
i vgkgt tepid; lukewarm
sterkale spray
hem...hem either...or
ngordh beat to death; kill (an animal)
i Imtg fine; thin
fustgn dress
gull drenched
moj tg henggrsha grtirin ja mu kgtil may

you drop dead right now
klith scream; yell
zemergte anger
patgks surprise
se...mbgnte because he didn't know

whether to turn off the shower or run off
lggem., get wet
rreshclitte (rrgshcgs) glided
gudulls tickle
shkakt6. j cause
mornidg shiver

gjgshe grandmother
rrOtull around
korb raven
k6rba (mg poor me; unhappy me
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qmendem go insane
zbai (zbus) softened
xhan precious
Sepete clothes haMper
hajt come on; get going
t'u befsha kurbfin may I sacrifice

Myself for you
=ref sharpen
dyshe) worry; doubt
shtyj ',push
rreze hinge:
lehtesS , lighten
qesharike\ comical
shtrydh wring; squeeze
krilspull rolled up; huddled up
guduli tickling
ferkfm rubbing
perkund rock; sway
gvull steam; mist
rrembej grab; Seize
prananik backwai.d

trulleis benumb th,e brain; stun
tret thaw; melt
to zeste ne ;how pitiful we are
fatkegte ne how unfortunate we are
renkoj moan; groan
sapllgke tub
gjym pitcher
belbez6j stammer; stutter
kraharOr chest
llomotis gossip; chatter
notOj ,swim
serb6sserbes with no hesitation at all
kris creak; break out
turner-6T shame
nisllek blackness
i kgne rrj4dhur he is crazy
0-101q long ago
.tutje away; forward
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tel wire
tela strands covering like a veil; wires
stalls decorate
nerve nerve
i nderur tensed up
saldqar soldered
moshatgr age-peer
sht5-114 pole; column
mberthe, install; hammer; nail
mont6j mount; assemble (machinery, equipment)
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LEXIMI I TRIDHJETEGJASHTE

Mbi Disa Probleme te te Folurit Skenik

1.

Nje nga problemet me te rendesishme te teatrit tone ne di-bet e sotme
eshte pa dyshimedhe ai i te folurit artistik, ose me. mire. te themi i
tingellimit ekspresiv.te.zjuhes shqipe ne skene nepermjet vepres se shkruar
te autorit. Prapambetja ne 'tete fushe behet pengese serioze ne rrugen e
krijimit to teatrit koMbetar ne kuptimin e plate te fjales dhe ka pasoja te
tjera, te panumerta, negative.

Dihet se titulli Teater nacional i jepet atij teatri, i.cili.ka luajtur
dhe luau rol te rendesishem, ne ruajtjen dhe zhvillimin e vlerave shpirt-
erore te kombit. Ne ball* krahas transmetimit artistik te ideve udhe-
heqese te kohes, vihen meritat e teatrit dhe ne fushen.e gjuhes kombetare.

N6 vende te ndryshme te bates teatri ka luajtur rol udheheqes ne
unifikimin e dialekteve per krijimin e gjuhes kombetare, ose, duke zbuluar
ne skene vitalitetin dhe pasurine e nje dialekti--e ka-ngritur at ne
vargun e gjuhes se nje kombi.

Kudo, ne cdo vend dhe ne te gjitha ush kur ekziston teatri,
njerezit qe e-kane folur me paster, me qarte, me bukur gjuhen e kombit te
vet kane gene aktoret. Gjuha e teatrit, persa i perket drejtshqiptimit,
kudo behet name e. model.

2shte per te ardhur keq qe kjo e vertete historike 'nuk po gjen edhe
tek autoret tang vertetimin e saj to plote...

2.

Gjate me se nje cerek shekulli permbysjesh e shnderrimesh thellesore ne
jeten e popullit tone, gjuha shqipe, nen ndikimin e fenameneve shcqerore e
historike, evoluoi me tej, u levrua nga shkrimtaret e gjuhetaret tang,
vazhdoi me intensivisht procesin e filluar nga rilindasit e medhenj, e sot,
themi se gjuha letrare kombetare gjendet ne fazen e kristalizimit te saj
perfundimtar. Pra, ne di-bet tona, megjithe jeten e dialekteve e te folmeve
neper krahina te ndryshme, ekzistenca e nje gjuhe te vetme letrare
kombetare qe perdoret ne shkolle, ne shtyp, ne radio, ne fjalimet publike
etj. eshte nje realitet objektiv. Sot, shume e shume rralle mund te gjendet
ndonje shkrimtar qe nuk shkruan ne gjuhen letrare, por ne dialekt, bile
edhe ky ruan vetem disa forma te lehta dialektore.

3.

Teatri shqiptar, qysh nga krijimi i tij e ketej ka berg nje pune te
lavderuar per edukimin e spektatoreve me frymen e mesimeve te partise, per
ngritjen e shijeve estetike te tyre dhe ka merita te Medha per plot aktivi-
tete te tjera te dobishme. Mjerisht, meritat nuk Jane gjithaq te medha ne
drejtim te kontributit qe duhej te ish dhene, me perpjekjet e to gjitheve,
per krijimin e gjuhes letrare kombetare. Teatri yni nuk luajti sa duhet
rolin qe i takonte ne periudhen e ketyre perpjekjeve. Ai Ondroi ne bisht
kur duhej te ish ne belle dhe nuk e kreu detyren, te thuash historike, ne
fushen e gjuhes. dhe artit te te folurit. Ne se kjo ish paaftesi per te
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perballuar problemin, apo thjesht nje moskuptim i rendesisg se tij, nuk i
kemi vgne vetes per detyrg ta shgyrtojmg ketu, veg nje gjg duhet thene:
moszgjidhja e tij ng at periudhe i bgn autoret e regjizorgt tg gjenden sot,
ne fazgn e re, me nje deficit te madh dhe, dihet se pa lare borxhet e
vjetra, nuk mund t'u hysh puneve tg reja.

Sidogoftg, edhe pa kontributin e teatrit, gjuha letrare e kombit
shgiptar u krijua. Pyetja tashti shtrohet kgshtu: g'ben teatri pgr fazgn
e dytg, per ate tg konsolidimit dhe forcimit te mgtejshgm tg gjuhgs letrare
kombgtare? Do tg merrja pgrsiper nje gjynah te madh sikur tg thoshja se
nuk ben asgjg. Digka ben. Por asgje tg organizuar e tg ndergjegjshme.
Dhe, ajo ge bghet spontanisht nga disa aktorg tg vegante gshtg shumg pak
ne krahasim me at gg teatri duhet tg beg.

4.

Po ta shohim Ondrimin e teatrove ndaj gjuhgs kombetare ne kuadrin e
pgrgjithshgm, duke e krahasuar me institucione te tjere gg kane si mjet
kryesor tg shprehjes se tyre gjuhgn, me shtypin, p.sh. do tg verejmg
se teatrot nuk kane tg gartg njgrin nga funksionet e tyre per tg gene modele
tg shgiptimit letrar.

Ndgrsa edhe shtypi lokal ben pgrpjekje serioze per tg shkruar ne gjuhen
letrare dhe me rezultate shumg tg mira, duke iu shmangur dialektit tg
folur ne rrethin ku del gazeta, disa teatro, edhe kur kang pgrpara tekstet
e autoreve tg shkruara ne gjuhen letrare, i kthejng ato pjesgrisht ose
tgrgsisht ne tg folmen e tyre. Po sjell nje shembull ekstrem pgr te
gartgsuar se sa larg jemi ne nga te kuptuarit e drejtg tg kgtij problemi.
Ng rrethin e Shkodrgs gazeta "Jets e re" del ne gjuhen letrare, kurse
teatri "Migjeni" i ketij gyteti flet ne dialekt. .Ai teatgr e pa te udhgs
ta ktheje fund e krye ne shkodrance dramgn "Lagja e varfgr" tg F. Pagramit,
ne kundgrshtim me fjalgn e autorit. Po te shohim Teatrin Popullor tg
kryegytetit, ai gshtg nje magazine brenda se cilgs gjen gjithshka, nje
mozaik multidialektor.

Edhe teatrot e estradat e rretheve te tjere, gofthin ne veri apo ne
jugg, ne Shgipgri tg mesme apo ne breg tg detit, Jane teatro me prirje te

folmesh. Autorgt dhe regjizorgt dthet tg mgsojne dhe te kuptojne shumg
gjgra ne lidhje me dialektet, sidomos ato gg pgrbgjne bai6n e Ondrimit
marksist-leninist ndaj tyre. Duhet tg kemi tg garte se dialektet Jane
mbeturina nga formacionet e meparshme shoggrore. Shoggria Jong socialiste--
marrgdheniet e saj ekonomike, kulturore etj., nuk favorizojng forcimin, por
zhdukjen graduale tg tyre. Sot Shgiperia nuk perbehet me nga bashkesi
thuajse tg izoluara nga njgra tjetra, por eshtg nje unitet moralo-politik
e kulturor tg gelnikosur nga partia. Urrejtjet e vjetra, tg nxitura nga
to huajt dhe klasat sunduese midis gegeve e toskeve, u ben& pluhur e
hi dhe i perkasin se kaluargs. Parulla "Njg pgr tg gjithe e te gjithe pgr
nje" nuk gshtg fraze boshe, por parullg veprimi ne pungn e pgrditeshme te
shgiptareve: Jugu e Veriu jane shtgpi e pgrbashkgt e tyre. Kjo mgnyrg
jetese, kolektivizmi socialist, nuk mund te favorizojg kurrsesi dialektet,
pgrkundrazi ajo ka favorizuar dhe favorizon krijimin dhe forcimin e gjuhgs
letrare kombetare Sigurisht shuarja e dialekteve, te folmeve tg ndryshme,
nuk mund tg bghet pgr nje kohe te shkurter; ajo do te dog nje periudhg
relativisht te ljate. C'do te bgjg teatri gjatg ketij procesi historik?
Do tg'veprojg si pateriCe per tg mbajtur ne kembe dialektet, apo si pishtar
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gjuhep.letrare-kombetare?' Ketyre'loyptieve aktoret dhe regjizoret duhet
duhet pergjigjen jo me aderimin e tyre formal ne favor to gjuhes letrare,
por me pune dhe veprime to ndergjegjshme e to organizuara per to crrenjosur
to metat e shumta, ndonje nga to cilat do to jete objekti i ketij diskutimi
me poshte. Per to luftuar to metat ne to folur duhet t'i njohesh ato.e qe
t'i njohash, duhet t'i studiosh. Gjuha shqipe, si shume gjuhe to tjera,
megjithese karakterizohet nga nje unitet, ajo prapseprape ka variantet
e saj to ndryshem ne territore tendryshem. Me studimin e ketyrs variant-
eve merret dialektologjia. Ne rrethanat historike to krijuara p7:r teatrin
shqiptar, kur gjuha unike letrare kombetare zoteron ne letersi, ne shtyp,
ne radio, ne shkolle etj. nuk ash-be vendosur teresisht ne skene, por aty
jetojne akoma dy dialekte, kur ne keto dialekte perzihen ne menyra konfuze
edhe nendialektet apo to folmet.perkatese, to pakten per regjizo:at, studimi,
i dialektologjise eshte nje.nevoje e domosdoshme ne menyre qe to jene to
zotat ta luftojne per pastertine e gjuhes skenike, duke i mesuar aktoret
Jo me fjala to pergjithashme, por me. analiza konkrete to materialeve
letrare drejt asaj qe kerkohet prej tyre ne to folmet e shqipes.

Ne shume aktore, vecanerisht tek ata to teatrit "Migjeni", "A. Moisiu",
"Skampa" etj. Vihet re si fenomen i perhapur dialektal, kthimi i r-se
intervokalike ne n-ne. Ata shqiptojne Vena ne vend to Vera, ullini ne vend
to ulliri, gjarpani ne vend to gjarperi, dimni ne vend to dimri etj. Po tek

keta aktore dhe tek to tjere ne Teatrin Popullor eshtei pergjithshem to
ngrenit e bashketingelloreve d dhe h ne nje mori fjalesh., P.sh., ata
shqiptojne: permenun ne vend to permendur, prapametuna ne vend to prapa-
mbetura, funit ne vend to fundit, metur ne vend to mbetur, nodbet ne vend
to ndodhet. NZ shfaqje:: "Studentja e vitit to fundit" to Teatrit Popullor,
nje aktore fjaline: "Mirembrema. Pse paske rene ne mendime?" e'shqipton
kesisoj: "Miremrama, pse paske ra n'menime?" Eshte'bere proverbiale e
thena e nje aktori to ri, ofn perspektive to Teatrit Popullor ne gojen e
to cilit shifra 999 tingellon keshtu: "nonqinondhetnon". Ai ha gjashte
cope bashketingellore dhe ndryshon tri zanore. Kg-to shembulla dhe to
tjera, qe s'na lejon koha t'i radhisim ketu, tregojne se negligjenca e
palejueshmee disa.aktorevee e ka'-burimin tek paqartesia teorike e tyre.
Ata s'jane ndergjegjshem per deMin qe i sjellin ceshtjes se gjuhes
kombetare ne Ondrimin qe mbajne. cad mbremje me mijera spektatore ulen
ne sallat e teatrove dhe estradave: nga'keta shumica to rinj, nxenea,
studente, to cilet nga fjalimet e udheheqesvetane, nga radioja, tekstet,
librat shkolldre dhe letersia artistike marrin dije ne gjuhen letrare,
ndersa nga goja e qindra aktoreve degjone nje shqipe to tale. Vetekuptohet
se aktori gjuhen kombetare, qe nuk e studion, qe nuk djersit per ta njohur,
nuk ka sesi ta fa:Ise mire. Kjo gjendje j6 normale behet edhe me e mprehte
po to kujtojma, se ne late mes aktorit.do t'i mjaftonte t'i Ondroje besnik
tekstit te.shkruar nga dramaturguta:mesonte ate me korrektesi; se,
c'ndodh ne to vertet8?-Ne tekstine shkruar ne-lexojme:. "Agimi shkoi
katej".. Aktori i teatrit dramatik to VlOres Shqipton: "Agimi shkoi keteja",

shton nje a nga xhepi itij dhe bashke me te'edhe yulen e dialekta- -

lizmit. Autori ka shkruar: "Nuk mund to vij ne Durres". Aktori korcar
shqipton: "Nuku mund te.vij ne Durres ", i shton kesisoj nje u nga fondi
lokal i krahinee se tij..

cdo dialekt, sic dihet, ka vecorite e veta dalluese dhe, kur pugen ne
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skene keto vecori krahinash to ndryshme, shpesh shkaktojne efekte komike.
Po to verejme komedite e koheve to fundit, ndonje shkrimtar i 'Ardor enkas
keto variante per hir to efektit komik. Te komedia "Dy me zero" e Spiro
comores, futen dy tipa miqsh to Target qe s'kane to being fare me veprimin:
(si me ta dhe pa ta, ngjarjet rrjedhin njesoj) nje gift burre e grua, i
pari shkodran e dyta korgare, to cilet shkaktojne ca to qeshura ne nuancat
e to folurit.te tyre dialektal. Pas kesaj, snohim qe ne komedine "Dasme
pa nuse" to tlaum Priftit dhene nga Teatri i Vlores, nga dy--shtohen ne
kater e pese dialektet dhe to folmet. Ne kete spekullim, nuk dime sa dare
ka aktori dhe sa teatri. Sidoqofte, nje lloj justifikimi formal mund to
gjendet per to perlighur dialektalizmat he komedine e siperme, par nje
gje to tille e vume re me keqardhje edhe ne premieren e pare qe dha teatri
i ri i Institutit to Larte to Arteve "Nje shok i klases sone" --drame
dhe regji e K. Spahivoglit, i cili i kish lejuar vetes to paraqese ne skene
disa figura "punetoresh" cie flasin me nje zhargon to tiranges, me to cilin,
ndofta, mund ta karakterizohet ne ndonje komedi, figura e pazarit to vjeter
to dikurshem, por kurrsesi perfaqesuesit e klases punetore to kryeqytetit
qe hyjne ne veprimin skenik, sipas aktorit, per to vane ne udhe to mbare
punet qe nuk ecin mire ne nje kolektiv studentesh to arteve. Aksioni i tyre
eshte i arsyeshem, par gjuha qe perdorin e ben ate qesharak. S'kam dyshim
qe nuk ma merr per to keq kolegu im K. Spahivogli sikur t'i kujtoj se kete
tendence, ia vume re, Jo pa shqe.tesim, edhe ne shfaqjen e Teatrit Popullor
to drames "Pas dy vjetesh". Atje aktori (le luante personazhin kryesor--
Ademin, dhe ai qe luante ndihmes traktoristin (Perkatesisht Xh. Tagani e
F. Radi) e ndonje tjeter, to revoltuar Jo vetem me leksikun e tyre-
(ndryshe nga teksti i autorit), par edhe me aksentin nendialektal to
tiranges se rende ku sapuni shqiptohet capu, akulli--okoll, domatja--
domote, gomari--gomor, rregulli--rregell, hekuri--heker, Osmani--Asmon dhe
qegell per tjeguil, qeter pertjeter, gjath per djath, gjal per djale etj.

Gjuha letrare.kombetare shqipe do to vendoset ne skenat tona si digka
e domosdoshme, pavaresisht nga shijet subjektive to ndonje autori apo
regjizori.

Ne kete kohg, kur po behen to gjitha perpjekjet per kristalizimin dhe
forcimin e gjuhes letrare cie u krijua, to mos kontribuosh aktivisht per
to eshte nje lerge retrograde.

Mihal Luarasi, "Mbi disa probleme to to folurit skenik dhe rolit to
tij ne konsolidimin a gjuhes letrare kombetare," Nendori (Tirane), special
issue, 1971, pp. 109-115.
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i f6lur spoken
tingellfm tone; intonation
na e g through; by means of
ra amb backwardness

pengase tacle 2

i panivaerte countless
v14r6 value
ne/bfilla. up front;. on the forehead
transmetim transmission
-----177Evfher are placed
pasurf- richness; wealth
komb nation
i glister pure; clean
i vet. its- own
parsg i parkgt as far as...is concerned
drejtshoiptfm correct pronounpiation
varte-!'im verification; affirmation
parmb5.sje upheaval
shndarrfm transformation; conversion
lavr6j nurture
gjuhatgr linguist
gigndet (gjej) finds itself
parfundimtgr final; definitive
e fOlme. expression; idiom .

bilg indeed
dialekt6r. dialectal
i lavdaraar praiseciorthy; glorious
mgsfm teaching
shfje',taste
i dobishem useful
m erfsht unfortunately
gjith69 so

tak6j wtain to
bisht tail
n4 bisht on the sidelines
krej carry out; do
naaftasi incompetence; ineptitude
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moskuntim lack of understanding
shqyrt6j analyze; examine
vjc nevertheless; even so
moszgjidhje failure to resolve
regjiz6r director
LL1L, liquidate; clean; wash
borxh debt
gjyngh sin
i ndergieijshem conscientious
krahasim comparison
.krahas6 compare
yerel notice
shqiptim pronunciation,
i shmgngur avoided; averted
gazete newspaper
teresisht entirely
qartes6j clarify
e pa to U.dhes saw fit
fund e krge from beginning to end
shkodrgnqe in the manner of Shkoder; Shkoderese
magazine store
estrgde variety show
prirje tendency,; inclination
mbeturine holdover; relic
i mengrshem former; previous
marredhgnie relation; relationship
bashkesi community
thrill se almost nearly
i izoAar isolated
ban6r inhabitant
monolit monolithic
i gelnikOsur steeled
urrejqe hatred
i nxitur incited
sundries ruling
seg. Gheg; northern dialect
tosk Tosk; southern dialect
-narale slogan; password
bosh empty
kurrsesi never
stAarle extinction
to d6 e (d6het) be necessary; need
naterice crutch
nishtgr torchbearer
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qrrenjOs uproot
i mete defect
brapseurgpe = urapeseprepe none the less
rrethene circumstance
un12: singular
nendialekt ,sub-dialect
perketes respective
to pgkten at least
i domosdOshem essential; indispensable,,
pasterti purity
i Terhepur widespread
i ngrgne swallowed up; eaten up
bashketingellOr consonant
mori .myriad
i pramambetur backward
shifer figure
zan6re vowel
radhis enumerate; arrange
i palejqeshem impermissible
paqartesi ambiguity
dem damage.
ceshtj e cause
nxkles pupil, student
shkoll6i school; scholastic
i 0:18 limping; crippled
vetekumt6het (it is) self-understood
sesi how
nuk ka sesi there is no way
mes matter
shtoj add
xhem pocket
v618 seal; stamp
korger from Korq8; of Korqe
kesis6, thusly
fond fund; treasury

P

veqori trait
dallUes distinguishing
pug bring together,
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shkakt6. cause
enkas deliberately
hir purpose
ngigrje event
njeseij just the saw_

couple
nuance nuance
spekullir aggregation
110,1 type

Perlfgj legIcimize
keqgrdhje sorrow
regji, direction
zhai;g9--jargon
tirance of Tirane.; Tiranese
pazar market -place .

i dikiirshem days gone by
perfaqesdes representative
Udhe to mbgre right" road

i arsgeshem reasonable
qeshariik laughable
shqetestm uneasiness
shfriqje performance; play
ndihmes helper
traktorist tractor driver
perkatesfsht respectively
leksik lexicon
acTeirt accent--x
sapur. soap
skull ice
domate tomato
gomfir donkey
tjegull tile; brick

Wthe cheese
leme field; area

4
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LEXIMI I TRIDHJETESHTATE

Mbleseria e Fundit

Sa zanate ka ne bate, aq te mira qofshin e aq te mira na u befshin.
Dikush eshte murator, dikush tjeter kepucar, rrobaqebes, mekanik, barkaxhi,
leshounonjes Case punonjes leshi) etj. etj. qe une s'po i permend se lista
eshte teper e gjate e s'ka te mbaruar. Sigurisht ne bate ka shume zanate,
kinezet numerojne nja treqind. Nejse, kjo eshte tjeter pune, po gjer me

t ata te artizanatit nuk kane mundur te sqarojne a hyn ne kallepin e
za ateve puna e mblesit apo jo?

Kesaj geshtje s'i jep dot pergjigje te prere. Se g'zanat ziu eshte ai,
kur 8 here te del mbare e tre here prape. Disa Jane te mendimit se
mblese is duhet futur ne kallepin e diplomacise, po kjo s'na e mbush mendjen,
se me s ben turtulli per bilbil, aq ben edhe diplomati per mbleses.

E me jithate as jashte listes nuk e le dot, se ka njerez qe e
ushtrojne eta orofesion gjithe jeten e tyre;dhe rrojne me ate.

NE krahinen tone ka'pasur e s'ka pasur mbleses po si Nako Kumiti s'pjell
me flans.. Ah aa i shkathet e sa dare mbare qe qe! Po te vinte dare ai, kish
marre fund punl. do behej fejesa sikur edhe armiqesi te kishin pasur
perpara ata fam' e.

Ai s'lintle g pa perdorur: lutjen e qortimin, premtimin e kercenimin,
miqesine e zemerima , haterin e ryshfetin, me nje fjale ishte nje xhambaz
njerezish, se,4cjo fja e me dulcet se i permbledh te gjitha. Gjithgka dinte
te perdorte memase me sere e ne kohR, e ndofta kjo is siguronte suksesin.

Nga kjo pune ai vet- s'kish pare hair, se gjithe mundimi i tij,
shperblehej vetem me nje 0.8 kepuce. S'di sepse ka mbetur ky zakon nga
pleqte tang te nderuar, po\me vete mendja, se eshte shperblimi me i mire
qe mund t'i jepet mblesit, detsi me vajtje ardhjet (Le ben nder dyert e
krushqervet te ardhshem, gris to teper se nje pale kepucF. Sa per fjalet e
per diplomacite qe 'Ardor, kat° 'ane pasuri e patundshme e tij e nuk i

Aili.,

konsumohen keshtu qe mund t'i per mg sa here t'ia dog nevoja e rasti.
Nako Kumiti, si gjithe mbleserjt e tjere te kesaj bate, s'e kishte

per gjynah te thoshte me marifet; kui\e sillte puna, se mbleserine meazallah
ne e bente per para e per gjesendi tje er, bor...nga qe e kishte ne gjak.

.E kishte filluar 'tete zanat, qysh 'ale i ri e nuk e la as kur u be
me grua, e as kur u gezua me niper. Ndon -here nisej e shkonte me sherbim
edhe /leper fshatra te tjere nga pese gjasht are larg, per te.mbaruar ndonje
mbleseri te sekelldisur.

--Gjer me nje dite udhe, vete thoshte me urrje, me tutje nuk shkoj.
Krenohej pEr ciftet qe kishte bashkuar. "J edhe Kigon une e martova

edhe Kasten edhe Macron, edhe Poliken, Marien, tjet en e tjetren. Ehu!
Sa te mira kam berg une ne 'tete bate".

Numeronte ata qe kish bashkuar e s'i vinte mendje\se ndofta kish ndare,
nga ai e nga ajo qe donin me zemer. I dukej se e uroniri\ par ne te vertete,
te shumtet e mallkonin e sidomos ata cifte qe nuk kishin uarje te mire.

"Iu krimbte shpirti Nako Kumitit" mallkonin me duf.
NE fshatin e tij s'kish lene njeri begar, Nakua. Keshtu mendonte ai, e

gjithe beta, kur tak! na i doli nje pa pritur: Nja dy vjet te shkuar,
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na i bie na koka.e na kthehet nga Amerika, Ligor Peshqeshi. E na qankashe
akoma begar. U pikalluan ta gjitha na fshat e me shume se ta gjitha kup-
tohet kush: Nakua. Tani i dukej sikur puna e pesadhjete vjetave t'i
kish shkuar kot. I doli nje begar na plegari!

- -Si more deribardha, dyzet vjet ndanje pa darguar haber nga Amerika
e una to dija me nje karvan famija. Begar qanke akoma?

Ai xhanani, e kish harruar edhe shqipen e bekuar, e pargjigjej anglisht:
--Jes, jes!
Veg kusureve ta tjera nuk shikonte mire as nga syta, dhe pardorte nje

pale syze me 'them kaq to trasha, sa is tregonin syrin ta madh sa ta kaut.
- -MartOje o Nako thane bashkefshatarat --se per keta ka ardhur

i shkreti. Po s'e martcve dhe kate s'ke bare gja, kot puna.
--Pca!-- u partyp Nakua dhe e shikoi g'yrnek qe kurbetlliu nga koka

gjer to kambat. --Do martohesh he? Ta ka qejfi!
- -Jes,-- qeshi Ligon. --nuse, nuse, dua vogal...kallaman-- tregonte

me gjeste e tundete kokan me shuma edukate.
S'ke g'ban. I kishte shkrepur ta birit ta botas, ta hapte oxhak na

plegeri.
- -Mire, mire, do mbarohet edhe kjo puna,-- foli Nako Kumiti.
Ligorit iu 1)6 qejfi dhe duke qeshur i foli.
- -Jep una para...Frika mos ki...
- -Apapapa! Mos ma zar ngoja punan e paravet se do ma veja ters.

Lere se i rregullojma pastaj ato puna, shkeli syrin Nakua.

Kate merak, kishte Nakua e nje tjeter veg katij. Po plakej. dhe e

ndjente se fuqite po e linin. Na mos nje dita nje tjeter, s'do qe me i zoti
per pun& mbleserish, dhe,e brente meraku se kush do t'ia zinte kemben.

Vartet tani martesat me mblesari nuk Para higen, po kushedi, do keta
edhe ma vona njeraz qe stjana to zota ta martohen veta, ose ban vaki e
vjen edhe ndonja begar tjeter nga Amerika.

cobenjte merakllinj, kur plaken e s'e ndjekin dot kopena, kane nje zakon
ta mire. Ia dorazojna simblin, pasardhasit qa u duket ma i zoti me nje
ceremoni mallengjenjese. Simboli ne 'tate rast eshta nje kerrabe dhensh dhe
ndofta kjo u duket juve gja pa vlera, por mendoni se gobanit ma teloar i
hyn na puna karraba, se sa nje skeptar mbretaror.

E pra edhe Nakua ashtu donte ta barite. Donte t'ia linte simbolin
ndonjarit, vets vuante i shkreti, se mblesat akoma s'kana ndonja simbol e
kashtu s'kish c'far t'i dorazonte. Bile ai s'kish gjetur as njeriun.

I shkonte ndarmend ta gjitha ne fshat, po c'e do, asnja s'ia mbushte
syrin. Ne fund fare i ra ndarmend ai shereti i vogal, nipgja i tij, Pirua.

--E g'karkoj naper bota, kur e kam brenda ne shtapi?-- mendoi. Apo

s'e kam to shkathat! Una ja do ta baj mblesas to mbaruar kete, ja do to bei
loaf na vend.

S'ke g'i thua. E ndjente edhe ai nevojen e ngritjes s6 kuadrove.
Vendosi ta sterviste vet e t'i jepte gjithe narvojan e tij to gjata
e ta gmuar.

Pirua vartet qe in i shkatheti e me ger.atai nga ta gjitha niperit e
tjere qe kish Nakua. Atij i behej zemra mal kur shikonte se si Pirua ua
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hidhte to tjerevet.
--Ky do to ma kaloje edhe mua ne ze e ne nam, per bese. Ja, keni per

t o pare, e mburrte me veten e tij.
E therriti nje dite.Piron menjane dhe as ne kete rast nuk e harroi

diplomacine e tij. Ia filloi njehere larg e larg.
--A to pelqejne dasmat?
--Si -sime pelqejne...
--A ta ka qejfi to rrish ne krye to vendit gjithnje?
--Me priftin e me zotin nun? Po si jo...ku ka me mire?
--Atehere--perfundoi Nakua--duhet to behesh mbleses. Pastaj i foli

nja dy or mbi rendesine e mbleserise e mbi peripecirat e saj, e me ne
fund i tha:

- -Tani do to vish pas meje, qe ta shikosh,Sdhe ne. Nktike..
--K8 do to fejojme?-- e pyeti Pirua.
- -Ligorin...

- -Ate kurbetlliun?-- pyeti Pirua.
Nakua pohoi me koke.
- -Po ai eshte plak!-- tha Pirua i cuditur.
--Le to jete, pse pleqte s'martohen? Tani degjo ketu e veru veshin

ketyre qe do to to them. Kur to vemi atje to shtepia e krushkut mbaj vesh
c'do te.them une eti shtoje dyfish. Edhe une keshtu e kam nisur. Qysh
per shembull? Une do to them eshte burre i mire, e eshte keshtu e eshte ashtu
e pastaj do t'ia filloj: ai ka njezet dhen. Ti thuaj: --Mor c'njezet, ka
dyzet. Une do to them: ka tri lope. --Gjashte-- thuaj ti, e keshtu
me radhe.

- -S'Onka ndonje zor-- tha Pirua me gezim.
--S'eshte zor se je me mua, po kur to jesh vete/a do ta kesh edhe

zor, pse c'pandehe ti, kollaj eshte?
Te nesermen vajten ne nje fshat to aferm, se ne fshatin e tyre, i

kishte laze duart Nakua, s'kishin mbetur me as cupa as gra to veja.
Hyne ne shtepine e krushkut, u pershendoshen, u perqafuan, pyeten si

ishin e si kishin One gjer me tre breza to shkuar e pastaj is nisi Nakua
nga ato to tijat. e foli sa iu tha peshtyma ne goje.

fati i mire njehere to shkel ne dere: Po e ktheve kesmetin
prapa s'te vjen me: .Kush zgjedh, mbledh. I kemi pare pasqyrat neve.
E di si eshtekjo pune? Vajti cupa tetembedhjete, shiko me larte se c'je
vete, vajti cupa njezet e dy, gjej dere e shty.

Atij- tjetrit'sikur s'po i mbushej mendja.
- -cimerak ke ti? Dhenderi eshte i mbaruar nga to tare.
--Sa vjet esht6?-- pyeti krushka..
- -Ne moshe eshte, is ktheu Nakua-- pesedhjetat i ka lene, gjashte-.

dhjetat s'i ka mbushur. Nuk eshte i vogel, mos ki merak...
- -Qenka ca i madh...--tha me pikellim krushku.
- -A derebardhe, sikur do ta hedhim ne kusi e do ta ziejme. I madh nuk

eshte khanem, po i pjekur thuaj. Kurbetri, i mesuar, i zgjuar. Ja do to
kete shkuarje cupa jote, ja une s'ditkam gje.

Pastaj filloi t'i lavderonte kamjen e dhenderit. Pirua, 0.8 ish merzitur
nga muhabeti i gjate, i ngriti veshet se e kuptoi 0_8 i erdhi radha.

- -.Edhe nga gjendja Jane mire. Ai ka njezet koke dhen...
- -More ginjezet? Dyzet,-- tha Pirua, e di mire line...
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- -Ja ku e ditka dhe djali. 0 kolopuc i gjyshit!-- e perkedheli,Nakua
e pasta] u kthye nga krushku. --Ka pasta] dy hajvane to samarit.

- -More c'dy? Ka kater,-- nderhyri Pirua --se pardje i polli mushka...
-- Mushka! ? -- tha krushku dhe kerceu perpjete.
- -Jo mushka, pela-- e ndreqi gabimin Nakua --po duket i ka pjelle

ndonje mez mushke. Pasta] ka nja dhjete koshere blete...
- -Njezet! is preu Pirua-- se une pardje is numerova.
Krushku degjonte si i topitur dhe buzeqeshte i kenaqur.
--Ka edhe tre lope...--vazhdonte Nakua.
- -Gjashte!-- u hodh Pirua.
- -Vec e drejt' e Zotit,-- tha Nakua --nuk shikon mire nga nje sy...
Pirua ne kulmin.e suksesit to tij e to nxitimit, s'u permbr.jt dot

duke Ondruar besnik porosise qe c'do gje to shtonte dyfish, foli:
--More .cinga nje, ai nuk shikon mire nga to dy! di mire une...
Krushku kerceu:perpjete. Nakua u be pik e vrer dhe po i hante dora

t'ia pervishte me pellembe to nipit.
- -Yt, jezit,--i bertiti me inat --genjeshtar kopil e maskara. Sic

genjeve per to parat, nshtu genjeVe edhe per --deshi to shpetonte .

gjendjen Nakua. Pirua, si e pa qe e kish shkelur, ua mbathi kembevet
perjashta dhe qe i gezuar sa me s'behet--qe shpetoi pangrene ndonje pellembe.

--Genjen jeziti-- i tha Nakua-krushkut, --nuk e pe se si i shtonte?
--Jo, jo s'kemi gje o NaRb...Gjer tani thoshte to verteten djali,

tani.q8 tha 'tete, genjen...S'ma hedh dot mua... Hiqe ate mendje o Nako, qenka
edhe clorr nga to

Nakua u be -helm e pike qe iu permbys plani pa pritur, pikerisht atehere
kur "krushku". pothuajse qe kandisur. S'pati c'te barite dhe i vrare e i
derrmuar)l.kthye ne shtepi. Qysh atehere ra ne shtrat e s'eshte ngitur me.

Thong se Ligori, vete dite per dite to Nakua, me me'', 1,7i zemer dhe

i lutet me ze to mekur:
--Lutem sheroju...Mbeti une pa martuar...

"Mbleseria e fundit," I'Taum Prifti, Lekura e ujitu (Tivanvl, 1958,

pp. 21-28.
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mblesgri match-making
zangt trade; craft
Sa zangte ka ng bOte, aq to mira

q6fshin e ag_ta mira na u bgfshin.
May there be as many good things,
and may as many good things happen
to us, as there are trades in the
world.

muratOr mason
kgpucgr cobbler; shoemaker
rrobagepes tailor
barkaxhi boat maker
leshpun6njas wool worker
kingz Chinese man
numgrOj count
ngjse regardless
saar6jL clear up
a whether; or
kallep category; mold
mbles match-maker
i prgre precise; definite
c'zgnat ziu what a sad trade
tUrtull dove
se me sa ban trtulli per bilbil

aq ben edhg diplOmati per mblgses
because you can't mike a diplomat
into a matchmaker any more than you
can make a dove into a nightingale.

ushtrOj practice
rrOing me 'te make a living at it
ka Pgsur e s'ka pgsur there have

been a variety
Elell give birth to
mg anymore; any longer
i shkgthgt alert; go-getter
.ore mbgre lucky
merr fund lAna the job is sure to

succeed
silur edhg even if
armiqgsi hostility
aortim scolding
premtim promise
kgrcgnim threat
zemgrim anaer; grudge
hgtgr favor
ryshfgt bribe
khambgz horse-trader
hair prospelitv
shperblel reward
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kriashqgr (kri.:.sh: in-laws
i grdhshgm flatra; prospective
i patilndshem ii4liobile; fixed

sa here t'ia d6A6 nev6ja e
fasti as long as the need
and occEn Call for it

marifet slless;\cleverness
meazallgh never; for the love

of God
qysh fror: the time\of
s6k611dis -:1 troubled
udhg travel; road
Inbrrje ,!ide

tutje far

sa to infra how many good turns
ur6j wish well; bless
to shi',1mtg:: the majority\
shk6arl: relationship '\

iu k:.irbte ahpirti 7-ay his

soul rot
duf indignation
beqgr loacnr



i ble ne Mike takes it into his head
si more derebgrdhe honestly now
ndgnje (rri) you stayed; remained
haber news

karvgn caravan
xhangn poor devil
i bekTar blessed
kusqr shortcoming; defect
pale pair
sgze glasses
xham glass
ka ox
bashkefshatgr fellow villager
22E. bah
.Perttp chew
yrnek type; sort
kurbet111 one who goes abroad; emigrant
kallamgh = kalamg young boy
s'ke c'ben what can you do
shkrep light up
oxhgk chimney
I kishte shkrepur to birit to beites,

to hgpte oxhgk ne pleadri He got it
into his head to start a family
in his old age

apapapg interjection
Parg money
ters badly
shkel sy wink
mergk trouble; worry
ben vaki can happen
(7)K717cobgn) shepherds
merak111 conscientious; caring
kope herd; flock
dorezei. hand over
pasgrdhes successor
mallengjenjes moving; emotional
kerrgbe shepherd's crook
skeeter scepter
q'e do what's the use
sheret mischievous fellow; imp
nipQe endearing form of nip grandson
paf puff
do te bej paf I'll drop dead
s'ke c'i thila what could you say
ngritje training; raising
stervls train
per v6 experience
aerratg sly; cunning
beret zemra mal burst with pride
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ua hfdhte to tjergvet put one over on
the others

nam reputation
per be-se by my faith; upon my soul
lohnjfing aside
larg e larg from far away
si s'mg Delq$jne how can I not like them
nun godfather
ku ka mg mire what is better .

peripecitg comings and goings; peripatetics
kg = cflin whom
polkii admit; agree; confess
krushk in-law
shtoj add
dyfish twofold; twice
zor. difficult
Pand6h suppose; imagine
u pershgndOshgn (pgrshendes) exchanged

greetings
thaj dry out
Peshtlmg saliva
Pasqlre mirror
mbush m6ndjen become convinced
ng miish6 of age
pikgllim anguish
derebtirdhg my good man
zi6j cook
xhgngm my friend
i 15jekur mature
shkilarje living; life
kimje wealth
mgrzitur bored
muhabet talk; conversation
ridhg turn
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kolopup plump
gjysh grandfather
Derkedhel flatter; caress
hajvgn animal
samgr saddle
nderhj intervene
Dardje day before yesterday
mashke mule
Deld Mare
mez foal
i topitur dazed
nxitim rushing
Dorosi instruction; mandate
iIITTPike) e vrer despondent
po i ante dOra t'ia pervishte me

pellembe to niDit his hand was
itching to slap his nephew.
cram; be off

,iezit rascal; swine
bertiti (bertgs) shouted
genleshtgr liar
kopil bastard
genjej lie
e ka shkelur has fouled up
clorr blind
Nakua u be helm e pike Nakua was crushed
i vrgre hurt; wounded
i derrmaar annihilated; pulverized
shtrat bed
sher6j make well
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LEXIMI I TRIDHJETETETE

Plaka dhe Kusheriri Im

Fisi yne eshte shume i madh. Sa vjen e me teper lindin femije.
Postieri i lagjes ka gjetur belane. S'rri nje minute rehat, se nga to kater
anet vijne telegrame e letra.

Nena ime, tani ne plegeri, eshte bere si turiste. P9 i bie anembane
Shqiperise; sot'ne nje dame, neser n.je lindje, pasneser ne nje fejese apo
ne ndonje vdekje. Babai ka filluar to mbetet vetem. Thane se kur ngelesh
vetem ne plegeri eshte gje e trishtueshme, por babai im as qe e can koken
fare, vazhdon to pije duhan e ndonje gote Si gjithmone mallkon moshen
qe e nxori ne pension, qe i thau gjymtyret nga reumatizma, nga qe s'eshte
i ri qe to bente edhe njehere ato qe pat bere para pesedhjete vjetesh.

Por ja qe ne lagje filluan to flasin gojet e liga, qe thane sikur /Ana
ime, tani ne plegeri (pika qe s'i bie) ka filluar to hazdiest. Sepse me pare
rrinte mbyllur, nuk dilte, s'i degjohej zeri, kurse tani, sa gjen*rastin e
ngrihet to diskutoje ne mbledhjet e lagjes duke mbrojtur nuset e reja.

duhen asaj nuset e reja e pse duhet qe ajo t'i mbroje ato? S'i ka as
lezet as hije.

--S'ka nuse ajo, prandaj flet ashtu. Te ishte vete vjeherr pa to
shihnim.

--Korbe, thane se do ta zgjedhin aktiviste...I rrodhen trute...Keshtu
e ka plegeri...

- -Bah! Ajo do qe t'i dale nami, se do to jete vjeherr e mire, keshtu
qe nuset to mos tuten per djemte e saj.

.--Ajo do to ns beg mbledhje, do to na flase per emancipimin? Prit e'

degjo tani!
Edhe une guditem me nenen time. Se si eshte berg... S'e marr vesh fare.

Tjeter njeri. Edhe fjalet ka filluar t'i ndryshoje.
--Ng lidhje me gjellen, ju s'mund to thoni asnje fjale. Kurse persa

i perket kripes...kjo eshte nje geshtje serioze,-- thote /Ana.
--Moj grua!-- i thote, babai. --Ku je ketu, ne mbledhjen e grave?
- -Keshtu! Duhet t'i ndajme..punet... He, burre, degjon?
- -Hapi udhe,-- me thote babai mua --hapi udhe... I erdhi drita te.

verberit dhe tani nuk shikon g'ben... Perplaset edhe pas rrobave to veta...
- -M'u befsh kurban! Te to kepus nje flete rrufe, pa to vish verdalle...
- -Po ti s'di to shkruash, moj e shkrete. Ke pare ti keshtu? I duket

sikur kapi qiellin me dare.
Te nesermen vinte nje telegram e plaka nisej prape per udhetime Vetem

keshtu pushonin polemikat gjithe thumba qe benin to dy plecte me njeri tjetrin.
Nje dite, ajo u kthye shume e pikelluar. Erdhi e piu menjehere nje

kafe. Dukej gar-be se nuk i kishte shkuar mbare.
- -Lere! Lere!-- perseriste me vete sikur une ta kisha pyetur

g'kishte. -7Gojet e liga s'te lene rehat... Ka akoma nga ata dreq mikra...
borgjeze. E thashe mire? Mita zene e flasin sikur une to kisha bere ndonje
turp..."E la plakun vete..."--thone.-- Ajo pinte kafen ngadale dhe shikonte
jashte dritares, prej hp :ukel parka. --Kushedi? Ndofta thane ge ksm
rene edhe ne sevda. Edhe na duhet. tani...
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Ajo dukej me to v4rtete e trishtu?-.
--Duhej to shkoja n4 dasm4n e Reshatit. Tani s'mund to shkoj dot vete...

Si t'ia b4j? Kaq e pata...
Ajo beri edhe nje kafe tjeter, ndezi nje cigare, e, kur e shikoja ashtu

me flake to thinjura, me rroba to zeta, menduar, me grusht n4
mollezen e facies, me dukej si filozofe.

--Si t'ia b4j?-- thoshte vazhdimisht, --si t'ia bej?
- -Shko!-- i thashe une. --Mos pyetfare!

Edhe ti e the kete? Falemnderit!
U fye. -Ajo mendoi se une doja to tallesha. Por pas pak u hcdh

perpjete nga nj4 gezim i papritur. Une u tremba.
- -Dc to vish ti!...

--Ku?
dame Ju t4 rinjte s'i njihni mire dasmat dhe zakonet e,vjetra,

keshtu qe...meq4 shtrohet me to madhe njohja e zakoneve to popullit (par
ket4 kish degJuar nje emision to radios), duhet to vish. cohu tani e
behu gati!

Tine fillova to kundershtoj e to nxjerr nentedhjete e !Ante justifikime,
por nena ime, q4 esht4 e fort4 ne logjike; me kapi pikerisht ne to
njeqindin justifikim.

- -Ti mua m4 ke n4/14, e, ne qoft4 se do t4 me nderosh ne,syt-f e bates,
eja. Ne mos dace mos eja.

Doli jasht4 nga dhoma thellesisht e prekur.
U mallengJeva dhe une, keshtu qe vendosa dhe u bera gati, e pas gjysme

ore, une dhe nena, to zene "allabraca", dolem ne rruge me peshqeshe ne
duar e me buze h4 gaz, si me to lumturit dhe m4 .te sigurtit njerez to bates.

Tine i shikoja me bisht to syrit grate e lagjes qe zgjatnin'koken pas
dyerve te.shtepive dhe.shihja edhe nenen time, qe mtante koken lart dhe
dukej sikur s'pyeste fare.

--Korbe, Mori edhe djalin me vete...
- -Shiko se c'tundet!...

ka hije, tani ne
Plena, duke shtrenguar akoma me fort krahun tim, me thoshte:
- -Una e di se ;'flasin ato, megjithese buzeqeshin me dashuri t4 madhe...

Por le to flasin.
Dasma kishte filluar kur hyme ne shtepin4 e dhenderit. Mena filloi to

uronte sa ketej:, sa andej; puthej, pershendetej, tokte duart. E vung ne

krye to vendit
U terhoqa m4njan, zura nje tavoline dhe fillova to shikoj gjithe ata

dasmore qe hynih e qe hanin e pinin, qe uronin e kendonin kenge
to bukura. Me sollen edhe mua to ha e pi, por fillova to ndiej veteL
to tepert dhe n4 to vertete u-b4ra pishman qe degjova nenen dhe erdha ketu,
ku s'njihja asnj4 nJeri.

--Mirembr4ma!-- tha nje e&.---
Pashe.nie djale to mashes simc, ce Ondronte me kembe, prang tavolires-

sime, duke me pare ne sy.
--Ju Jeni djali i Selamiut dhe quheni Khevdet, apo jo?-- me tha ai,

pas nje heshtJeje.
--Po-- thashe une.-
--Mund to ;gem?
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- -Po. ti

- -Nuk menjihni mua?
E pashe mire ne fytyre. Ishte krejt i panjohur. Mendova-se mos ishte

i dehur e pas si gjithe te dehurit qe e kane inat heshtjen dhe mer-
tine, do te kerkonte qe edhe une te futesha ne vaile, te filloja to puthja
e te mallengjehesha, si ai e si te tjeret...

- -Jo nuk te njoh...
--Pak me pare, as une s'te-njihja.
E pashe edhe njehere nga kokaderi te kembet.
--Sigurisht. Nuk kishe si te me njihje... As une s'te njihja me pare...
Ky njeri filloi te me dukej misterio,z. I dehur s'dukej.
- -Nena me paralajmeroi qe te mos flas me ju. Kur hyte, me tregoi

se kushiShit,dhe-une e-vendosa. dhe erdha t'ju flas.
--E kuL jemi ne, sipas' nenes sate?
- -Ti je kusheriri im, kurse nena jote eshte tezji ime.
--Cudi... 'Qenkemi vertet fis i madh... Jemi kaq te afert dhe nuk.

njihemi.... Tine i dhashe doren. E pyeta per emrin. Brenda disa sekondave
ne u beme menjehere kusherinj dhe filluam te flexim me perzemerti si dy
njerez me te vertete te alert. 'Kujtonit 6.4 si pleqte e mi ishin grindur me
pleqte e tij per nje shtepi e ca placka qe i ndane kur vdigen gjysherit
tame pare njezet e áa vjetesh. 9,e atehere familjet nuk flisnin. Sigurisht,
edhe.ne, bi,jte, u perfshime nga.ky lemsh. Dasma sa vinte e merrte me tear
zjarr, kurse ne is kishim shtruar nje muhabeti mjaft interesant.

Kusheririt tim, pasi rrekelleu disa gota, iu zgj'dh gjuha dhe
filloi te anonte nga filozofia.

--Proni private ka nje force te cuditshme... Edhe kur e shkul ajo le
nje venebosh, ashtu si toka kur traktori nxjerr rrenjet e ndonje lisi...
Duhet te kaloje pa kohe qe ky vend bosh te mbushet perseri...

Pikerisht ne kete kohe kerciti tavolina. Une, te them te drejten, u
hodha perpjete. Shikoj plaken time me sy te hequr anash nga inati qe e
kishte kapur. Ajo kishte kohe qe ma bente me shenja qe nga tavolinat e tjera.
Ube nuk e kisha veil& re. Asaj nuk i ishte duruar dhe kishte ardhur ne
tavolinen time. Rrotull nesh u mblodhen disa dasmore te na ndanin dhe te
na qetesonin, sepse doemos, dasnia s'duhej prishur per hicgje,

.--Eja me mual... E di ti kush 6shte ky? E di (18 ne?...cohu!

--E di...-- i thashe une_me qetesi --eshte kusheriri im. Njihu dhe ti,
se, besoj, nuk e njeh nipin tend... tshte tamam sa une...-- Ajo u habit
dhe ngeli nje hop me gog te hapur, si nje tunel ne miniature.

tine mora nje go-be dhe, pa te keq, duke buzeqeshur bile, e perplasa me
go-ten e kusheririt tim, qe porsa kishte lindur. Nena vuri re kete gje
dhe i zgjati doren nipit, sigurisht, per tethyer syte e njerezve qe donin
muhabete:

- -Si je, more bir?-- e pyeti. Q6 nga tavolina vu1.a re tezen time,
(edhe kjo e porsalindur per mua, sepse nuk e njihja me pare) qe cakerriste
syte e s'dinte c'te bente nga inati. E gjithe kjo skene mua me ngjallte
gaz, por edhe pkellim.

Kigo S. Blushi, "Plaka dhe kusheriri im," Nendori, (Tirane), XIX, 2
(February), 1972, pp. 159-163.
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postigr postman
belg trouble
7.71t peace
plecirf. old age
pasngser day after tomorrow
vd6kje death; funeral
ngel get stuck
i trisht5,eshei sad
cal k6ken care; give a hoot
ELI glass; drink
gjymtgre limb
pfka qe s'i bfe how shameful
hazdfs prance about
lezgt in good taste'
7671Trr mother-in-law
tru brain
i rr6dhen tr5,t4 she's crazy
nam name; reputation
tdtem fear
qgshtje question
i verber blind
pErplgsem collide
kepis expose; (lit break off)
flgtg-rrufg wall newspaper
viirdglle off balance
haR touch; seize
udhetim travel
ITT M) don't mention it; leave
perseria repeat
dreg devil; demon'

:antra borgjeze petit bourgeois
sevdg, infatuation; love



kaq e pgta this is the end
ciggre cigarette
filozeif philosopher
vazhdimisht continually
mege since
njOhje knowledge; recognition
emisiOn broadcast
kundershte5j object; oppose
ne Oft& .se if
121. (due.) want

i Drekul. touched; moved
allabrgca arm in arm
peshaesh present; gift,
bisht corner;' tail
shikES se c't6ndet .look how she is

swaying to and fro
tok duart .shake hands
tavoline
i tepert extra; superfluous
behem pishmgn regret; repent

4"......
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i dehur drunk
merzl boredom
mall6ngjehem become emotional;

long for
paralaiingr6j forewarn
site your
perzemgrsi cordiality
gilLsLAr grandparents
perfshf take in;.sweep up
lemsh ball of yarn; tangle
rrekellej guzzle
an6j lean towards
prOn6 property
shkul uproot
bosh empty
larcfti (kercis) clattered
gnash aside..

shen:4 gesture; sign
cletes61 calM.down
doem6s naturally
q6hu get going
tam exactly
ngel be stuck; stand; remain
perplis clink
qakerrfs sl.te open the eyes wide
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LEXIMI I TRIDHJETENBNTE

Perralla Ne Letersine Ton& Per Femije

Gjinite e ndryshine ne letersine per femije, nuk Jane zhvilluar te gjitha
njesoj. Poezia, tregimi i shkurter e siddmos perralla Jane leruar me shume
se librat fantastiko-shkencore, romanet apo novelat. Per shembull, deri
Para disa vitesh, ishin botuar me shume se 50 libra me nerralla te njezet
autoreve tang, pa permendur edhe 70 libra te tjere me perralla te popujve e
autoreve te ndryshem te bates.' Nga shkrimtare qe leruan gjeresisht perrallat
ne ato 'rite vlen te permendim Kole Jakoven, Tofik Gjylin, Bedri Deden,
Dhimiter Paskon, Gjergj- Zhejin, Moisi Zaloshnjen, Spiro cOmoren e mjaft te
tjere. Ne Aesen derrmuese motivet e perrallave te tyre ishin te marra nga
fabulistika jone dhe pak perpjekje u bene per te trajtuar motive te reja,
per te tentuar krijimin a 1)6i-reales se re. Me "hje fjale, u muar vera e
vjeter--madje nganjehere pa e distiluar--dhe u fut ne voza tereja. Ndersa

keta tre kater vitet e fundit, librat me perralla Jane berg mysafire te
rralle 'leper yideTinete librarive tona, pasi botimi i tyre eshte zvogeluar
se tepermi. Mendoj sete dyja keto ekstreme (lerimi i tepert edhe, tani se
fundi, lenia pa's dore) nuk Jane te drejta dhe Jane deshmi e keqkuptimeve
qe ka patur dhe ka akoma sot per zhvillimin e perralles ne letersine tone
per femije. Para disa vitesh, mendohej qe perialla te ishte gjinia dominuese,
ndersa tani ka mendime qe ajo te 'mos lerohet, te lihet pas dore derisa te
shuhet si gjini.

2shte e drejte ae perralla nuk duhet te Jete gjinia dominuese ne
,letersine tone per femije. Sot kemi shume nevoje te ihvillojme gjeresisht
edhe gjinite e tjera, sidomos" gjinite e gjata dhe dramen. Femijet tang

lexojne me endje tregimet, novelat dhe romanet, ata gjithashtu shikojne me
deshire ndonje shfaqje te =all& teatrale qe pergatitet nergut per ta,
pasi aty shohin jeten dhe problemet e tyre. Gama e temave qe mund te
ngertheje letersia per femije eshte e gjere dhe perfshin temat e jetes se
perditshme te femijeve tame, ne Shkolle, shoaeri e familje, heroizmat e
njerezve tame, dje ne lufte dhe sot ne frontet e ndertimit socialist, pa
harruar edhe trajtiM2n e temave patriotike per historine e popullit tone.
Besoj se jemi te gjithe ne nje mendje se rreth ketyre'temave duhet te
polarizohen tere krijimet e shkrimtareve tame te to gjitha gjinive.

Perralla ka vendin e vet ne letersine per femije dhe ajo do zhvilluar
e leruar ne raport te drejte me gjinite e tjera. ceshtja qe shtrohet sot

eshte se Mare perrallash do t'u japim 'rider duar lexuesve tang te vegjel.
Per kete is vlen te mendohet e -e& diskutohet me tere mend. Nuk do te benim

pone te mire sikur femijeve tame sot t'u jepnim perralla si "qemoti" me
kulshedra, zana e shtojzavalle, me katallana, bija mbreterish e te tjere te
ketij lloji aq te perhapura nefabulistiken tone dhe te popujve te tjere.
Perbuniti i atyre motiveve te njohur:eme atb,personazhe, nuk i sherben sot
edukimit te femijeve tame. Disa tentativa tkshkrimtareve per t'u dhene
jete ketyre motiveve duke iu shkundur plururin heron,j're te vjeter,, per-
gjithesisht kane dale pa sukses sic eshte rasti i librit me perrallat
kushtuar "Lale Gjonit", qe iu pat nenshtruar nje kritike to rrepte para disa

vitesh. Moti'ret e perrallave te vjetra baShke me personazhet e tyre linden

39.1

1v9



ne kohe to tjera dhe shpreliin problemet e asaj kohe, ideologjine e saj,
\hotekuptimet dhe aspiratat, deshirat, enderrat e to nareve tang. Ne kete

menyre nuk eshte fare e pranueshme ge ata personazhe to transplantohen ne nje
t ruall to ri. Edhe ne se ata do t'i leme per. te ilustruar to kaluaren, kjo
gje mund to behet vetem herepashere pasi nuk eshte mi:e ge perrallen to
kufizojme ne kohen e kaluar dhe prape e gjithmone to 76:7dorim fillimin
e saj shUieshekullor: "na ishte nje here...".

?jesa Me emadhe'e perrallave qe u botuan ketu e 6.13a vite me pare
ishin to shkruara ne menyre to vjeter dhe pergjithesisht niveli i tyre ishte
mesatar e mjetet Shprehese ato me tradicionalet. Ketyre shtohu edhe dczat
ku me to medha e ku me to vogla td ndikimeve to ideologjise se demshme to
sekaluares. Ndoshta pikerisht kjo shpjegon reaksionin kunder perralles
ne pergjithesi, mohimin total to vlerave to saj edukative e didaktike dhe
venien ne pikepyetje to ekzistences se saj ne letersine tone per femije.

Duke kritikuar disa axle negative to perrallave to shkrimtareve tame to

botuara ne vitet e shkuara, nuk ben to arrijme ne mendiIn ekstremiste per

eliminimin e perralles ne pergjithesi. Duke folur ne konferencen XVII
t o partise to rrethit to Tirands, shoku Enver eshte ndalur edhe ne ceshtjen
e perralles. "Kam lexuar, thote shoku aver, qg diskutchet td ruhet apo
to mos ruhet perralla. Mendoj se per to vegjelit, per zhvillimin e fanta-
zise dhe edukimin e tyre, duhet ruajtur perralla, oft edhe nga j,?ta e

kafsheve, por Jo me.enderrime e sirboli'zma jashte realitetit ton dhe moralit

tone komunist. Te pergatiten per kete gellim tregime dhe pjese to tjera me
permbajtje realiste, mbi lufteLskunder fcrcave to kegia to se kaluares dhe
t o nxitet fantazia e femljeve per to ardhmen e ndritur -A.vendit to tyre,
t o mbeshteten keto tregime mbi ndodhi to ferteta e me moral to larte edukues,
to trajtuara ne gjinite dhe fo...mat me to ndryshme, duke mos perjashtuar

edhe perrallen. Kjo le to diskutohe':, por to mos kerkohet t'u being

kalamaneve leksione".
Ne keto fjale eshte percak.'uar drejt e gaice gendrimi qg duhet to mbajme

ndaj perralles- dhe ne to to ravizohen edhe tiparet e perralles sone to re.
Sot, para njerezve qe merren me letersine per femije nuk ben to

shtrohec me pyetja: a duhet a nuk duhet to kete perralle, por cfare to
bejme per rirerteritjer e kesaj gjinie, per krijimin e perralles se re, e

cila t mos jete e mbushur "me enderrime e simbolizma jashte realitetit tone

e.moralit tone komunist". 'Cebu to pergendrohet vemendja Jong, ketu to

drejtohen tere perpjekjet tong- Te mos veme ne thetel to perrallave
humanizmin abst2akt e mbiklasor, to mos i mbeshtesim ne luften ese mires
kun6-er se keqes ne pergjithesi, po t'i percaktojme me garte, to jemi me
konkrete, duke u mbeshtetur me to dyja kembet.ne realitetin tone. Ne pamje

t o pare, dulcet siku' ka nje kontradi.kte ne kerkesen e fuzionit ne mes to
realitetit e to perralles, pasi ndonje mund to mendoje se perralla ne
shprehjen e gjendjen e saj me gjenuine eshte nje trillim i shthurur i
fantazise jashte redo realiteti e objektiviteti. Ne to vertete puna.gendron

ndryshe: perralla ne asnje kohe nuk ka gene nje trillim i fantazise fund e
krye pa asnje baze reale dhe pa nje gjendje shpirterore 'te percaktuar.
,kjo gjithmone ka shprehur aspiratat konkrete to nje populli ne nje moment
t o caktuar historik, etjen e tij per liri, drejtesi, begati e pdrparim, DO

per arsye to kushteve keto i ka veshur me elemente fantastike e simbolike,
apo i ka shprehur me gjuhen e Ezopit. Per shembull,.perralla e njcDhur
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"Safer shtroju" shprehte gjendjen e mjeruar te varferise ne ato kohe dhe
deshiren per te ngopur barkun me buke pasi ky ishte realiteti i atehershgm.
Ky motiv, ashtu si shumica e motiveve te fabulistikes se kaluar, neve nuit ka
intereson me. Sot shtrohet ceshtja per te krijuar motive te rela, me
personazhe te reja qe shprehin aspekte te realiteit tone. Kit= gje fabul-

istet tame duhet ta beine duke kerkuar ne te njejten mhe edhe te reja,

gjuhe te re, mjete shprehese.origjinale. Ne perrallat e :eja te 7. iroje
optimizmi, dinamika karakterstike e kohes sone dhe perspektiva e n Lur

e se ardhmes. Ne se shkrimtari yne 'shkruan nje perralle, ta zeme E, si

mushkonjat mbeten pa shtepi pasi ne vendin tone u'thane te gjitha ker:at,
kjb nga ana e formes do te jete nje perralle, por ajo ne te njejten
kohe do teshtrehe nje aspekt te realitetit tone.

Ne permendem nje rast, por ndertimi socialist i. vendit tone, zhvillimi
gjithanshem i industrise, i shkencave mund te burim per nje varg

motivesh te reja ne fushen e fabulistikes sone te Natyrisht ketu nu?

eshte fjald qe te marrim vetem anen e jashtme to gjerave duke rua,.

moralin e vjeter, se atehere do te binim ne nje gaV:4 rende.

Jane duhet te riperterihet nga permbajtja, ne radhe .2.cA,.dhe kjo

permba.jtje e re do te sjelle pa tjeter edhe nje forme dhe Jo anasjel:L-

tas. Riperteritja te behet ne themel, e plate dhe Jo as e siper-

faqshme. Nese ne perrallen qe permendem me siper "So4:T :;;ltroju" do ta

benim "Tavoline shtroju", duke pretenduar se e moderni.,71;9.m the e perterime,

do te benim gabim te rende.
Nje problem, 0 preokupon fabulistiken tone te re, esLte ai i raportit

e e saj me literaturen fantastiko-shkencore. Mendoj se ato tund to marrin
shume gjera nga njera tjetra, por nuk me dulcet i drejte mendimi se perralla
duhet te shkrihe' krejtesisht tek letersia'fantastiko-shkencore. Ato Jane

dy gjini te ndryshme, megjithese kanegjera te perbashketa, idomos perralla
e re 0 duam te krijojme ne letersine tone. Shkrirja e tyre e plate qe

mund te sjelle zhdukjen e perralles, nuk eshte as e dobishme dhe as
e drejte.'

Megjithate praktika dhe e ardhmja do te tregoje se ne cimenyre e ne
c'baza do te zhvilichen raportet ne mes ti= perralles son& te re dhe leter-

sise fantastiko-shkencore.
Nje problem 0 vleh te mbahet parasysh ne oelrallen tone eshte ai i

moralizimeve. Shpesh autoret tang ne funrl te perrallave derdhin nje varg
moralizimesh te gjata qe nuk i ,I!%:)jne asgje tekstit, por e bejne to '.hate

e te merzitshem. Nese ne nje ta zeme kritikohet mendjemadnesia

dhe me fakte provohet sa e demshre eshte dhe dare te keaijash isjell
atij ge e ka, c'eshte nevoja ne fund te thuhet: e shikuat c'ben mendje-

madhesia? Keto gjera e dobeso4nLe vepren artistike the e merzisin famijen,
ashtu sic e merzisin edhe arsyetimet e gjata e te tba":a, poza prej Iruditi

qe mban nganjehere shkrimtari. Edhe ne kite rast te mos harrojme porosie

e shokut Enver: "Te mos kerkojme t'u bejme kalamaneve leksicne!"
Perralla Jane e re eshte ne hapat e para. Ajo ende nuk e ka percaktuar

sic duhet profilin e saj definitiv dhe vihen re luhatje ne trajtimin e saj.
Disa prova te Bedri Dedes, Bekim Gages, Naum Priftit e ndonje tj'etri,

tregojne se ajo eshte vine ne rruge te mbare dhe perspektivat e saj ;one

te mira. Perpjekjet e perbashketa te shkrimtareve te vjeter e
kerkimi me guxim i rrugeve te reja, eksperimentimi i formave dhe i metev,--,
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to reja rf.---)rehese ne perputhje me re-ltatin -Lone komunist, do te bejne
pa tjeter qe kjo gjini e lashte to riperterihet e to -Pitoje shkelaim to ri
duke edukuar e de fryer mijera e mijera lexues t3 vegjel ne z kater anet

e atdheut tone.

Gjergj Vlashi, "Perralla ne letersine tc....6 per femije," Nendori
(Tirane), XVII, 11 (1970), pp. 54-58.

39.4



perrelle fable
flint genre
Liji the same clay
ler6j cultivate
novele- .novelette
vlen it is worth
derrmSes crushing; grinding
fabulistIke field of fables
trajt6j treat; handle
tent6j attempt
u mlar (marr) was taken
madje moreover
v6:6 cask; keg
mysafIr guest
vitrIne display window
librarl bookstore
zvog616j make small; decrease
se tepermi considerably
lerim cultivation
i tepert excessive
lenia as d6re neglect
deshml testimony
dominSes dominant
lihet as dOre is neglected
shSaj extinguish .

endje Pleasure; eagerness
nergat especially; on purpose
geme gamut; scope
ngerthej encompass
dje yesterday
trajtim treatment
rapOrt relationship
lexiles reader
to vegjel (i vOgel) little; young
clemOti olden times
kulsheder = kupeder dragon
shtojzavelle fairy
katallen monster
mbreterish kingly
110.j type
i perhgpur widespread
perpunlm cultivation; working out

shkund shake off
PliShur dust
kusht6j dedicate
i rrepte severe
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aspirate aspiration
i praneshem acceptable
trilall hearth
herepashgre now and then
kufizi5j limit
shumeshekullOr centuries old
mesatgr: average
d6z8 dose
i demshem harmful
mohlm' denial
--dr-i--
vene placing; putting
pikep§.etje question; question mark
arrfj arrive
kalamgn little one
percakt6j define
ravigij sketch; draw
riperteritje focus; center
vemend e attention
mbiklasOr outside the class
mbeshtgs support; base; rest
kerkese demand
trillim fabrication
i shtlArur unbridled; unchained
etje thirst
begat well-being
Ezeip Aesop
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sOfer dining table
shtroj set up
i m eraar wretched
bark belly
i atehershem of that time
fabulist fable writer
i nj4jte same
oterEij rule

mushkOn 4 mosquito
kenete swamp
i gjithgnshem all-arOund
anasjelltas vice-versa
riperteritje revive
i pjesshem partial
i siperfeqshem superficial
nese if

perterfj restore; revive
krejtesfsht completely
i perbgtshket: common
shkrir,e fusion; melting
zhdukje disappearance
mendjemadhesi conceit; boastfulness
e keqfje evil thing
arsyetim reasoning
06z4 pose
luhet e vacillation; wavering
or6v4 attempt; tryout
guxim daring
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shprehese expressive
Derptith.te harmony
defrrfer (defrgj) entertaining
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LEXIMI. I DYZETE

Kuzhina Shqi-otare )

Supat

Supat kane rendesi te madhe per njeriun, Se me anen e tyre ai merr
Jo vetem substancat e nevojshme per organizmin.e tij, si yndyrna, karbohi-
drate, kripera e vitamina te ndryshme, por ato i hapin dhe oreksin. Vec
kesaj, me anen e'supave, organizmi ploteson 10-15% te nevojave te ujit.
Sa me e shijshme te fete supa, aq me teper i shtohet njeriut oreksi, Sepse
lendet ekstraktive te buljonit ndikojne ne prodhimin e lengjeve te stomakut
dhe ato hapin oreksin. Prandaj duhet te perpiqemi qe supat t'i pergatisim
me buljon.

c'kuptojme me fjalen buljon?
Buljon quhet lengu, qe marrim gjate zierjes ne uje te kockave, te

mishit, te shpendeve ose t4 peshcive. Kur kemi pergatitur buljon te mire,
atehere do te behet edhe supa e mire.

Eshte e vertete se buljoni nuk ka shume kalori. Sipas mishit mund te
permbaje 8-10 kalori ne nje liter, por roli i tij kryesor eshte qe t'u
jape 'shije supave, mbasi p4rmban lende ekstraktive dhe ngjitese, qe nxisin
sekrecionin e stomakut dhe keshtu ndihmojne tretjen.

puljon Mishi Ose Kockash

DT& nje tenxhere te pershtatshme hedhim ujet. Kapim me pirunin e
kuzhines mishin dhe e verve ne tenxhere, duke patur kujdes qe ta verve ne zjarr

te forte. Kur afron koha e vlimit, i heqim, me lugen e posacme te kuzhines,
shkumen qe ka nxjerre, mbasi ajo i prish shijen buljonit, gjithashtu dhe
nwjyren. Si t'i kemi hequr shkumen mire, e vem6 ne zjarr te ngadalshem
dhe i hedhim zarzavae-t4'prera ne forme thelash. Hedhja e zarzavateve
varet sipas mishit: po te jets mishi .i vogel, i hedhim menjehere mbas
heqjes se shkumes, po te jets i madh, e leme te ziejeafersisht nje ore,
pastaj i hedhim ato. Buljoni i zier ne zjarr te javashem, fillon dhe
nxjerr yndyren, te cilen e heqim me nje lugs, p6r ta perdorur ne gjellet e
tjera. Heqja e yndyres eshte e nevojshme, ajo keqeson shijen e buljonit.
Per te kuptuar nese mishi eshte i zier, provojme me gjilperen e kuzhines
ose me pirunin. Kur shpuarja behet liriSht, mishi eshte gati, prandaj
e heqim dhe e vendosim ne pjetance.

Po te duam, mishin e presim ne racione, simbas personage dhe e
servirim me buljonin, se bashku me zarzavatet. I'Tdryshe, e mbajme buljonin

per sups, e kullojme ate dhe e heqim menjane, ndersa mishin mund ta servirim
me zarzavatet, simbas racioneve. .

Ne qofte se buljonin e duam te koncentruar (te trash6), atehere nga
1 kg. produkte ose kocke), nxjerrim nje liter buljon_dhe nga-1 liter
buljon te koncentruar marrim:4-5 litra buljon te zakonshem, duke shtuar
uj4, pastaj e vlojme late.
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Buljon Peshku

Sasia per nje racion:
Peshk: .nje cope te zakonshme
Mbeturina peshku, kocka, sa to kemi
Qepe: nje qepe mesatare
Magdanoz: 2 rrenje
Kripe: (gjysme luge te vogel), 3 gram

Pergatitja

Duhet patur parasysh se nuk ben cdo peshk per supe. Marrim peshkun
e pershtatshem, p. sh. qefull, lavrak, qe nuk ka eren e baltes dhe mbasi e
pastrojme nga luspat, i heqim te brendshmet, duke i hapur barkun, e lajme
prap me uje te bollshem dhe e vendosim ne tenxhere me uje te ftohte, duke
shtuar mbeturinat, qe mund te kemi nga sasia e peshqve te tjere, qe duam
t'i gatuajme ndryshe (si koke, bishtra, flete, etj.). Hedhim qepen,
magdanozin, kripen, mbulojme tenxheren me kapak dhe, kur te filloje te marre
vale, i heqim shkumen e nxjerre dhe yndyren: is heqim kapakun fare dhe
vazhdojme zierjen ne zjarr te ngadalshem per 50-60 minuta. Ne Ofte se ka
mbetur ose ka nxjerre shkume, e heqim.

E kullojme dhe e kemi gati per te berg supe peshku.

Buljon Shpendesh

Sasia per 4-5 veta:
Nje pule
2-3 karota
Nje rrenje selino
Dy kokrra qepe
Nje rrenje magdanoz
Disa kokrra piper to zi
Kripe: gjysme luge gjelle

-Piktizatitl

Pulen, mbasi e therim, e pervelojme 30-40 sekonda ne uje te valuar
dhe cend4t fillojme t'ia heqim, duke patur kujdes qe te mos i rripet lekura.
Mbasi t'i kemi hequr te gjitha pendet e pupLi.t, e thajme dhe e percellojme
ne flake, qe te pastrohen qimet qe kane mbetur.

I bejme nje prerje ne bark dhe me kujdes heqim te brendshmet. Pastaj

i presim krahet ne nyjet e dyta, ndersa kembet i presim ne nyjen e pare
dhe i kalojme nga e Cara e barkut ne fund te zorres s6 trashe. Keshtu kemi
berg nje nga lidhjet epules 'dhe e kemi gati per zierje.

E vendosim pulen ne tcnxhere me uje;. hedhim karotat, qepet, selinot,
magdanozin te prera ne cope, dhe piper te zi. E lemd te zieje, duke patur

kujdes te heqim shkumen dhe yndyren. Zierja vazhdon derisa pula te shpohet
lehte me pirunin e kuzhines, pastaj e heqim dhe e kuilojme. Keshtu buljonin

e kemi gati per te pergatitur supe.
?o te duam, pulen mundet ta verve he furre, me 'oak uje e kripe, pasi ta kemi
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lyer me gjalpe. E leme derisa te skucet.
Shenim: Per te pergatitur buljon te mire, duhet to kemi pule te vjeter.

Shtojme se edhe nga shpendet e tjera, pergatitja e buljonit behet me te
njejten menyre.

Sung Orizi

Sasia per nje racion:
Oriz: nje luge gjelle rrafsh
Gjalpe i fresket; gjysme luge gjelle
Djathe kackavall te grire: nje luge gjelle
Buljon '(leng mishi): nje filxhan caji
Kripe: cerek luge te vogEl Izafele

Pergatitja

Mbasi qerojme dhe lajme orizin, e hedhim ne buljanin ose ne ujin e
valuar. Mbas 10 minutash, hedhim kripe dhe e leme prape ne vale, sa te'kaloj-
ne 25-30 minuta, kohe e zierjes el orizit. Pastaj e heqim nga zjarri dhe i
hedhim gjalpe te fresket.

E servirim ne pjate, duke hedhur djathe kackavall, te cilin e kemi
kaluar ne rende te holle.

Supe Orizi me Ve e Limon

Sasia per nje racion:
Oriz: nje luge gjelle rrafsh
Veze: kokrra 1/4, ose nje kokerr per kater vela
Gjalpe te fresket: gjysme luge gjelle
Krine: cerek luge te vogel kafeje
Piper te zi: simbas deshires
Magdanoz: gjysme luge te vogel, te grire
Limontoz: simbas deshires

Pergatitja

Marrim orizin, e lajme me uje te vaket dhe e hedhim ne kullesen e
kuzhines. Duke marre per baze recepturen per nje racion, ne nje tenxhere
hedhim buljonin dhe e vendosim ne zjarr. Kur do te jete gati ne vale,
hedhim orizin, duke e trazuar pak, i veme kapakun dhe mbasi te Mac:1g vala
etrazojme edhe nje here. E leme ne zjarr deri 20 minuta; pastaj e heqim
ne ane te sobes.

Nuk duhet te harrojme qe, mbas 10-15 minutash, si ka vluar'orizi, te
hedhim kripen.

Vemendje te vecante duhet te kemi ne rrahjen e vezes- Ne nje ene
porcelani rrahim vezen me telin e kuzhines ose me pirun gjelle. Ne te njejten

kohe hedhim edhe leng limoni ose limontozi dhe vazhdojme t'i rrahim ato
ritmikisht.

Mbasi te jete rrahur mire veza, fillojme dhe i hedhim gradualisht nga
pak buljon, pa nderprere.rrahjen. Kjo vazhdon derisa temperatura e supes ne
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tenxhere dhe e vezes ne enen prej porcelani, to jete pothuajse e njejte.
Pastaj duke e perzier vazhdimisht supen, fillojme to hedhim vezen pak nga

pak. Se fundi marrim sasine e gjalpit dhe e veme ne tigan. Sapo to skuqet
i hedhim magdanozin, piperin dhe ndersa i hedhim ne tenxhere trazojme supen.
Ne kete menyre supa eshte gati per t'u servirur.

Supes mund t'i hedhim edhe gjate zierjes pak gjalpe.
Kesaj supe mund t'i hedhim edhe pak gumesht.

Ylli` i Vogel

Y11' i vogel lart ne qiell
Duket porsi zjarr ne pyll,
Siper dheut lart gendron,
Xixa-xixa xixellon.

Drit' e yllit, kur shkelaen,
Udhetarit g'i peIgen,,
Nate/a erret kudo shkon,
Udhen nate/a s'e harron.

"Supat," Donika Omari, Kuzina shtepiake (TiraW, 1966, pp. 20-26;
"Ylli i vogel," Abetare (TirT).771958, p. 82.
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spe soup
yndg.re lard; fat; grease
krIpe salt
oreks appetite
Angje (leng) juices
zierja cooking

!IIPML fPwl -----
peshq (peshk) fish
ngjftese adhesive
tretje digestion
kticke bone
tenxhgre pot
i pershtgtshem suitable
pirtin fork
kuzhine kitchen
vlim. boling
ha remove
liige spoon
i .posgqem appropriate
..,kiame foam; froth
Di sh spoil;. ruin
i ngIdglshem slow
zarzavgte vegetables
i prere cut
thele piece; slice; chunk
vgrem depend
heqje removal
ziej cook; boil
i javgshem gradual; slow
keqeseij spoil; ruin
i zier cooked
Elilper needle; spike
shparje piercing
pjetgnce baking dish
men, gine aside
'vloj boil
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sasi amount; quantity
mbeturing remnant; leftover
qgpg onion
mesatgr middle-sized
magdanOz parsley
qgfull mullet
lavrgk sea-wolf
lilspe scale
i bEillshgm plentiful
gattlaj cook
bisht tail
fake fin

kangk cover
marr vale boil LID

selino celery
kOkerr head;. grain; piece
ther slay
pgrve16' scald; burn up
rrjep rip; tear; skin (an animal)
lgkure skin; hide
pUpel down
thaj dry
perc8116j singe
clime pinfeather
prerje cut
Oje joint
i care cut; cut open
zOrre intestine
derisg until
shpoj Pierce
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7Sej 'brush; paint
gjg1p8 butter
skuq make red; redden
shenim note
oriz rice
rrafsh even
djgthe cheese
kaqkavgll a hard cheese
i grire ground
filxhgn cup
qaj tea
ger6,1 clean
i val5ar boiling
njgte plate; dish
rendg grate
limontOz tartaric acid
kullgse strainer
recentilre recipe
traz6j stir
scibe stove; range
rrghje beating
tel wire whip
ritmiklsht rhythmically
ndernrej interrupt
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pothriajse almost
perzlej mix
tiggm skillet
qiimesht milk

xIxa-xIxa like sparks; full of sparks
udhetgr traveler; wayfarer
6rret dark

r
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LEXIMI I DYZETENJETE

Ku.i time

Jemi ne Kopinove te Beratit. Suferina dhe bora e 20 shkurtit te
merr frymen dhe rruget mezi cahen nga bora e shumte. Nje Teter urgjente na
vjen nga shtabi i pergjithshem, i cili na ngarkon me nje mision me shume
rendesi. Per te kryer kete mision duhet qe forca te brigades se I-re te

kalojneZhkumbinin dhe te arrijne ne Shen-Gjergj te Tiranes. Arritja e
objektivit eshte jashtezakonisht e veshtire. Te gjithe malet jars: te
pakapercyeshem nga bora; lumi i Shkumbinit nuk mund te kalohet me kembe-;
operacioni i dimrit eshte ne zhvillim e siper e te gjitha zodat perpara nesh
Jane reaksionare.

Me 21 shkurt komandanti i briaades niset hga Dardha e Suloves me
batalionin e I-re e te III-te per te kryer kete mision. Kalojme Tomaricen,
Oparin, Goren e me 25 shkurt jemi te cezmja e Mokres.

Udheheqes nuk kemi. E gjithe bota eshte e mbuluar me bore dhe kjo
vazhdon te bjere gjithnje pa pushim. Shkumbini mund te kalohet vetem atje
ku buron, mu afar Prrenjesit. Partizanevet u eshte njoftuar vetem rendesia
e misionit, por Jo misioni vete; ky mbahej shume i fshehte dhe e dinte vetem
shtabi i brigades. Me 26 shkurt mblidhen te tre batalionet:

--Shoke! Shtabi i pergjithshem na ka ngarkuar me nje mision shume te
rendesishem. Kjo barre i ngarkohet brigades se pare. Misioni yne eshte
me aq rendesi, sa qe mjafton te kryhet edhe sikur te dy batalionet te
asgjesohen per te arritur objektivin. Perpara nesh ndodhen pengesa gati
te pakapercyeshme, porse ne te brigades se pare mund t'i kapercejme, po te
duam dhe besoj se qe te gjithe duam t'i kapercejme, dhe do t'i kapercejme.
Do te udhetojme shume larg, do te kapercejme lumenj, male me debore.
Do te udhetojme dite dhe net te tera pa buke, pa gjume, mbathur e veshur
keshtu sic jemi, do te ndodhemi ne zona reaksionare te rrethuar nga balliste
dhe gjermane. Kjo eshte gjendja perpara nesh. Tani secili nga ju te
mejtohet mire, perpara se te flase dhe te gjithe ata qe nuk e shohin veten
ne gjendje qe te marrin pjese ne kete udhetim heroik, te dalin menjane
dhe te mbeten ne Moker.

Pa mbaruar mire keto fjale, buret zeri i partizaneve ne menyre demon-
stronjese: "Te gjithe, te gjithe do te shkojme; do t'ia tregojme armikut se
cilet jemi!...Rorfte shtabi i hergjithshem! Rrofte Partia Komuniste!"

Ne pasdreken e 26 shkurtit 1944 te tare batalionet fillojne rrugen neper
debore te perzier me shi. Nje gezim dhe kureshtje shikohet ne syte e harti-
zanevet. Te gjithe Jane gati te bejne cdo'sakrifice. Te gjithe Jane te
ndergjegjshem per detyren qe u eshte ngarkuar dhe te gjithe kane besim te
plote ne udhelieqjen. Erresira e nates na gjen ne veri te Lakteshit, ne
xhadene, qe te con per Qukes. Bora ndalon, porse pasohet nga nje shi,i
rremthyeshem, i cili vazhdon gjithe mi.-ten. Me vete kemi vetem tril mushka te

forta me nje mortaje te rende dhe te gjithe materialin tjeter te rende e

kemi lane ne Moker. Aty nga mezi i nates futemi ne nje katund dhe kerkojme

446 udheheqes. 2shte nje katund ballist. Pas pak degjohen tri te shtena
pushke nga ana e katundarevet. -Kjo eshte shenja e alarmit te ballisteve..
Marrim me zor nje udheheqes dhe vazhdojme rrugen drejt Skroskes. Bora ka
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filluar Jte shkrije'nga shiu dhe mezi cahet. Nata eshte shume e err-et dhe.
shpesh kolona shkeputet dhe detyrOhet te Ondroje, sa te vendoset lidhja.
Aty nga ora tre pas mesnate kalojme rrugen Elbasan-Korge pa gjetur ndonje
pengese. Ne mengjes arrijme ne Skroske, nje katund reaksionar afar Qukesit
dhe xhadese. Te gjithe katundaret para nesh jape reaksionare.

Partizanet me entuziazem dhe te vendosur, por te lodhur dhe te keputur
nga udhetimi i gjate, ecin permbi deboren e trestle. Katundaret e shikojne
me habi kete kolone te gjate partizane; per ta kjo eshte nje gje e papritur.

Kur kolona eshte akoma ne'nje Derma te thelle te Skroskes, nje
mitraloz i rende na 011on betas Das krahevet nga Skroska. Jane tradhtaret
balliste qe 011ojne pas shpine mbi ne. Ne goditjen e pare mbetet i vrare
partizani i b-atalionit te dyte, Behat Xhindolli. Kolona\gjendet ne nje
pozite te keqe ne vend te hapet, pa asnje mbrojtje. Pararoja posa ka arritur
ne,nje qafe, n.dersa te gjithe ne ndodhemi ne petruan e thelle dhe shume te
rrezikshem. Batalionet me'gjakftohtesine me te madhe shpejtojne hapat dhe
pas nje gjysme ore ndodhen jashte perroit, ata kane kapur mEqat, qe zoterojne
vendin rreth e rrotulI, Mitralozat tang fillojne to rrahin baalistet e
Skroskes. Po nuk shkon shume kohe, vec kur mitralozat gjermane fillojne te
shtijne nga dy drejtime mbi pozicionet tona. Qindra gjermane dhe mercenare
versulen kundra nesh duke kujtuar se jemi ndonje kolone e shpartalluar nga
operacioni i jugut e tash kerkojme strehe ne veri. Mejtojne se Partizanet

do t'u dorezohen. Gabohen rende gjermanet dhe tradhtaret.
Partizanet, pa gjume, te lodhur, te keputur, pa ngrene, ne mes te bores,

rezistojne dhe me axle kundersulmesh perbmi debore nuk e lane armikun qe te,
afrohet. Qellimi i komandes eshte qe te rezistojme gjer ne darke dhe pastaj,
duke perfituar nga nata, ta gajme kete rrethim. Gjendja eshte me te vertete
shume kritike, te gjitha rruget Jane te zena prej armikut, mali i Shebenik-
ut, qe ndodhet pas shpines sone, eshte i ngarkuar aq rende me debore, sa
eshte gati i pashkelshem. Dy rruge. na mbeten: ose te kthehemi Drape ne
Moker ose te vazhdojme rrugen per ne objektivin e caktuar. Te rezistosh
akoma ne.keto pozicione, do te thote t'i lejosh armikut ta ngushtoje rreth-
imin. Per kete gje komandanti i brigades mbledh batalionet qe te gjithe dhe
u thotel "Shoke, jemi te rrethuar! Tash do te.shihet ne se meritojme te
quhemi partizane te brigades se I-re, ne se do ta mbajme betimin tone. Te

mos harrojme Misionin qe na eshte ngarkuar. E perseris per te fundit here se
misioni eshte me shume rendesi. Jemi te rrethuar, porse gdo problem ka nje

zgjidhje. Rrethimin do ta gajme, vetem kerkohet nga gdo pergjegjes ushtarak
e politik, nga cdo partizan e Dartizane vendosmeria me e madhe, shpejtesia
ne levizje, durimi ne vuajtje, duhet mbi te gjitha vetemohim. Ju pyes per te
fundit here ne se doni te kthehemi mbrapsht, apo te vazhdojme rrugen per te
arritur objektivin!" Zeri i partizanevet'buget ne forme demonstrate per
te vazhduar rrugen drejt objektivit.. Kjo mbledhje eshte me te vertete e
thjeshte, po madheshtore, maWengjyese, rrengethese, kur sheh vendosmerine e
Dartizaneve, kur degjon kengtt revolucionare, qe Derzihen me jehonen e
krismave te mitralozave nga to gjitha anet.

Darka po afrohet. Kolona le nje praparoje dhe niset drejt malit perpjete
duke care boren, ae eshte me teper se nje meter e trashe.
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Si udheheqes kemi dy fshatarg, n4 kemi marrg ne Skroske.
Armiku perpiaet to ngushtoje rrethin nga tri anet, porse praparoja

Ondron e patundur. Cajme malin pgrpjete dhe nga ana qg po shko:116 tani nuk

aka forca armike, meqe eshtg borg e madhe dhe armiku kurre nuk e mejtonte
lgvizjen tone ne ate drejtim. Fillon nje sufering e forte dhe mjegulla
mbulon gjithcka. Ia fillon bora dhe sa me lart ngjitemi, aq me keq. Nje

kompani perpara canborgn dhe redo 15 minuta ndgrrohet me nje kompani tjetgr.
Ne,nje pllaje te vogel afer pllajes Se Shebenikut 1400 m lart gjejme nje
kasollg to nje stani to vjeter. Te tri mushkat e mortajgs bashkg me mortaje
e municion na kang-mbetur dy or largkasollgs e nuk ka mundesi qe t'i marrim.
Mbas pak is arrin edhe praparoja. Stani eshtg nje ggrmadhg e vjeter dhe
gjysma e gatisg se tij eshtg.krejt e shkatgrruar dhe bora e ka mbushur
gjysmgn e konakut perbrenda.- Bora fillon to bjerg mg e shPeshtg. Tg gjithg
jemi te lodhur e to kgputur nga rruga e gjate dhe e veshtire, nga pagjumgsia,
nga te pangrenet, nga luftd.

Kemi 32 ore qe po udhetojme pa pushim ng.shi e ne (rebore, ne luftg e
mundime. Me fletet e cadravet e nxjerrim boren jashtg shtepisg dhe strukemi
brenda aq shtrenguar, sa nuk mund to levizet dot. Dy batalione rbeten jashtg.

c,t6 bgjme? Te Ondrojme aty, armiku do to na i mbYlle te gjiha rruget
gjate nates; mundesi ushqimi nuk kemi; dikujt i bije te fiket nga lodhja dhe

nga uria. Nisim batalionin e dytg dhe te trete drejt disa shtepive ne krye

t e Hotolishtit. Kgto shtepi lane gjashte ore iarg. S'ka mundesi tjetgr.

Vonesa pgr neve eshte vdekje. Keto dy batalione nise ne errgsiren e natgs

pyjevet dhe ggrXhevet duke pasur pgrpara dy udheheqes. Arrrijme gjer afer
fshatit dhe atje ngecim ne nje perrua te thelle, qe nuk mund te kapgrcehet
naten. Ashtu jashtg ne dgbore, pa zjarr e pa bukg gdhihen kgta dy bata-
lione. Batalioni i pare mbetet siper ne mal ne stanin e vjeter. Dikush

propozon ae to dergojmee te marrim tri mushkat e ngecura ne borgper t'i
therur e per t'i ngreng, porse mushkat jane larg e zjarr nuk mund to ndizet
nga dgbora.

Akoma pa gdhirg mire dita e 28 shkurtit, kolona vihet ne levizje.
Batalioni i dytg dhe i tretg arrijng ne lagjen e sipgrme to Hotolishtit dhe
atje per fat te mire gjejne Hoxhe cotgn, nje simpatizues te Frontit Nac-
ional-clirimtar. E marrin kgtg si udheheaes dhe nisen ne drejtim te malit

pgr ne kasollet e Dragoshtunit. Batalioni i parg pa udheheqes-can deboren
ngpgr perrenj e shkgmbinj, !leper pyjet e mbushura me dgborg dhe afgr darks
arrin dhe ky ne kasollet e Dragoshtunit, 1300 m lartesi. Tg ulemi poshtg

katundeve nga e majta do to hotg to futim ..reten n6 gojg te ujkut. Mijera

ballistg to to gjithe katundeve bashke me aindra gjermane po levizin nga
krahu yng i majte per-tg na dale perpara dhe nje pjese e tyre nuk na ndahet
nga gjurma qe le vazhda jong. Debora eshtg e madhe. Koha eshte e errgt;

here bie shi, here bie dgborg. Kur arrijmg ne keto kasolle to banuara, njg
farg'kenaggsie ndihet ne partizangt pse do te mundim to clodhemi pak dhe te

hang dicka. Porse vonimi gshtg vdekje. Nga gjithe anet armiqte sulen si te
t erbuar kundgr nesh, qe mundgm t'u shipetojme nda duart si ne Qukes ashtu edhe

ne Skroske. Ng kasollet e Dragoshtunit (dymbedhjetg kasolle te vjetra to
ndara nga bota e jashtme prej borgs) familjet jane te frikesuara. Pandehin

se ne do t'i vrasim dhe do t'i therim. Burrat e luftgs, kang shkuar ne

katund per te udhehequr gjermangt dhe forcat balliste kunder nesh. Detyro-

hemi te therim 70 koke baggti duke i paguar qe te g.jitha. Shume partizane na
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' kane mbetur zbathur, pasi kane udhatuar ner nje kohe to gjate mbi debore:
kembet u jane enjtur dhe u kullojne gjak.

Pasi clodhemi pak, aty nga mezi i nates kolona vihet ne udhetim.
Drejtimi yne eshte Q.arishtja, nje katund nga me reaksionaret ne Shgiperi.
Nata eshte e erret: nje pjese e shokevet Jane to semure. Permes nje bore to
trashe 2-m ngjitemi ne lartesine 1900 m ne mal to Dragoshtunit. Duam to mos
kalojme /Apar katundet, (le gjenden nga e menglera e Jong. Ndersa kolona
po ecan permes pyjesh ahishte dhe pishe to dendur, prapa nga e mengjera dhe
perpara nesh degjohet i daulles. Te gjithe katundet-reasksionare to
Librazhdit dhe to yermenikes se Zeze, nen kushtrimin e tradhtarit Azis
Bicaku, u bien daulleve to tyre per t'u ngritur kunder nesh. Partizanet nuk
tronditen aspak, po ecin edhe ecin e nuk kundershtojne; ata jane to
vendpsur, kane besim,ne udheheglen. Kolona ecen shume ngadale nga lodhja,
nga bora e madhe e.nga shoket e semure. Prapa kolones ne bardhasiren e
pafundme nuk mbetet gje vets vazhdes se ngushte dhe to thelle to gendisur me
pike gjaku, ge u rrjedh partizanevet nga kembet e zbathura e to skagura
nga to ftohtit.

Armikuka gene ne levizje per gjithe naten: pja 600 gjermane bashke me
shume balliste jane nisur nga Hotolishti pas vazhdes sone; nje forcetjeter
balliste dhe gjermane eshte nisur nga katundi Librazhd per te. dale ne gafen
strategjike to Shapkes se Librazhdit, gete na prese rrugen. Plani i ar-
mikut eshte i studivar mire, porse manovrimi yne i shpejte'ben qe cdo
plan i tij to deshtoje, Shpejtesia eshte karakteristika kryesore e brigades
se I-re. Keshtu ne mengjes, kur gjermanet dhe;ballistet arriten he kasollet
e Dragoshtunit, kolona jane nelodhet kater ore larg ne Shapken e Librazhdit.
Dhe kur armiku del ne Shapken e Librazhdit, ne jemi tri one larg kesaj
pike, jemi ne Qarrishte.

Mehmet Shehu, "Kujtime," Abetare (Tirane), 1958, pp. 175-181.
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kuitim recollection
suferIne stor.2; tempest
caj break thro..gh
shtab staff
i pergjithshem general
ngark6j entrust; charge
i pakaperc5-eshem, impassable
udheheq6s, guide; leader
bur6j spring; well-up
njoft6j notify
asgj6s6j annihilate
pengese obstacle; hurdle
kaperce' overcome; cross
udheti5j travel
net (ngte) nights
i rrethuar surrounded
ballist a member of the Bglli Kombet r
---Nationalist Front) group that opposed

the partisans
'secili each one
:mejtOhem consider
udhetim journey
pa mbariaar mire.k6t6 fjgle hardly

had these words been spoken
rrOfte...! long live...!
i p6rzier mingled
kureshtje curiosity
i ndergjeajsh6m conscientious
khade highway
pas6j follow
i rr6mbg.esh6m driving; impetuous
eishke mule
e shtene piashke rifle shot
zor difficult
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.kolOne ,column
shkepa separate; break off
'habi surprise
Derrua creek bed; brook
befgs suddenly
tradhtgr traitor
i hgoet open
pararOje advance guard
agfe mountain pass; high ground
i rrezikshem dangerous
gjakftohtesi composure
zOter6, command; dominate
vers5lem hurl myself; rush on
i shpartallilar decimated
strehe shelter
gab6hem err
kundersam counterattack
rresht in succession; straight
dgrke evening
Derfit6j take advantage of
i zene held
i pashkelshem inaccessible
i caktilar set; determined
ngusht6j narrow; tighten
betim oath
pergjegjes responsible
vendosmeri determination
durim patience
vetemohim self-denial
mbrapsht back
rrenqgthes quivering; thrilling
jeheine echo; repercussion
krisme cracking
prabartig rear-guard
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i Dat6ndur immobile
7.jegull fog
pllgje slope
stan cabin; stable
germgdhe ruin
cati roof
i shkaterrar destroyed
kontik habitation; lodging
Derbrenda within
i shpeshte frequent
pagjumesi sleeplessness
gangrene without food
mundim suffering; trouble
Mader tent
uri hunger
vonese delay
pgje (pyll) forests
ngec get stuck
gdhlhem wake up
perrenj (1)6i-rim) brooks

img.jte left
g,,ir..me trail; footstep
vgzhde wake; trail
kOhe weather
vonlm delay
slem take the offensive; attack
i ndgre separated
i frikesilar frightened
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i sem6re sick
i mengjer left
pgje'ahishte beech forests
pishe pine
daulle .drum
bardhesire whiteness
i paf6ndme endless
i ciendisur embroidered
studio, study
manovrim maneuver
desht6. fail; abort
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LEXIMI I DYZETEDYTE

Arbereshet e Italise

Katastrofa e madhe qe vershoi mbi popullin tone me agresionet dhe
pushtimin turk, nder to tjera, si e panne, solli edhe emigrimin e nje pjese

to madhe to popullsise. Perpara masave shfaruese to pushtuesit ndaj nje

populli qe i kishte here nje Ondrese aq to madhe, me mijera shqiptare brak-

tisen qytetet e fushat, moren udhen e mergimit dhe kaluan ne Itali, per to

shpetuar nderin e jeten e tyre nga "qeni turk", si shphreheshin ata plot
urrejtje per pushtuesin e huaj.

Ky emigrim u be ne vale to ndryshme, duke filluar nga mezi i shekullit

XV. Emigrimet me to para, to viteve 1448 e 1461, perfshine grupe to kufi-

zuara. Ato u bene to dendura dhe masive pas vdekjes se Skenderbeut, ne vitet

1468-1478. Masat e to emigruarve u shperndane nga mbreti i Napolit /leper
krahinat e varfera to jugut to Italise, u vendosen /leper tokat e lena djerr

to Bazilikates, Molizes, Kapitanates, Puljes e me shume to Kalabrise, ku

themeluah edhe fshatra to reja. Grupe to tjera me to pakta u vendosen

ne Siqeli.
Me 1532-1533, ndodh nje emigrim tjeter i madh shqiptaresh ne Itali, po

kesaj here nga arbereshet e Greqise to krahines se Korones se Morese. Ata

zune vend sidomos ne tokat e Sigelise dhe ne disa vise to Italise se jugut.

Kendej e ka burimin edhe kenga e njohur popullore:

Mori e bukura More,
ce to le me s'te pe!
Atje kam u zonjen meme,
atje kam u tim vella,
atje kam u zotin tat
to mbuluar nene dhe!

Te arratisurit e shqiptareve nga atdheu e vendosja e tyre ne Itali ka

vazhduar edhe me pas, duke u krijuar fshatra to tjera ne krahinat e Kampo-

basos dhe Foxhias. Kolonia me e re eshte Vila Badesa ne Abrucet, themeluar
ne, 1744 nga banore to fshatit Picieras to Himares.

Pa ndihme dhe ne kushte to veshtire, arbereshet filluan to merren me

buNesi, to luftojne me natyren e varfer, to ku1tivojne,rrushin dhe

agi.Umet, duke i kthyer mjaft vende teshkrete ne fshatra to lulezuar.

Edhe pasi u vendosen ne Itali, keta shqiptare per shume kohe s'e humben

shpresen (18 to vijne prap ne a4the. Ata ruajten me dashurine me to madhe

gjuhen, zakonet e traditat, mbajten gjalle mallin per vendin e origjines dhe

kujtimin e se kaluares se lavdishme to prinderve to tyre. Cdo vit, me

rastin e pashkeve, grupe kEngetoresh, to veshur me kostume kombetare,

shetisnin fshatrave arbereshe duke kenduar rapsodite e vjetra shqiptare.

Tokat ku u grumbulluan pjesa me e madhe e arberesheve, ishin prona

feudale dhe krahinat e tyre gene nga vendet me to pazhvilluara to Italise ne

pikepamje ekonomike, shogerore e kulturore. Per shkak t6 ketyre rrethana're,

arbereshet, gjer ne *leku1lin XIX, jetuan pa u perzier aq shume me vendesit

italiane, masat aendruan larg ndikimit to kultures italiane dhe kolonite e



tyre u ruajten te paprekura, me karakteristikat kombetare te tyre. Me pas,
me zhvillimin e marredhenieve te reja shogerore e politike, me shtimin e
lidhjeve me vendesit italiane e te kontakteve me qendrat e zakonet,
kultura e gjuha italiane depertuan me gjere e me thelle, dhe mjaft prej
fshatrave e humben fizionomine arbereshe dhe gjuhen shqipe.

Ne shekullin XIX, ne Itali kishte rreth 200,000 arbereshe. Statistikat
italiane te vitit 1921, te plotesuara ne 1927, jepnin 20,113 familje me
80,282 fryme. Statistikat e mevonshme shenojne vetem 48 fshatra arbereshe.
Kolonite e tyre me te medha gjinden ne Kalabri, ne krahinat e Kozels dhe
te Katancaros, dhe ne Sigeli, ne rrethet e Palermos.

Keta shqiptare qe zune vend ne Itali e ruajten gjuhen shqipe Jo vetem
duke vazhduar to flasin, po edhe e shkruan dhe e levruan si gjuhe letrare.
Ata krijuan ne te edhe nje letersi, qe u lejoi te mbajne ndezur gjithnje
dashurine per traditat kombetare. Kjo letersi eshte gati aq e vjeter sa leter-
sia e Shqiperise dhe zhvillohet paralelisht me te. Si letersia tjeter shqipe
e shekujve XVI-XVII, edhe letersia arbereshe nis me vepra fetare. Populli
s'e kuptonte mire apo s'e njihte fare italishten, prandaj ndjehej nevoja qe
t'i flitej ne gjuhen amtare e te zhvillohej shqip propaganda fetare. Per
kete arsye u perkthyen shqip vepra e vjersha fetare.

Leke Matrenga 1560-1619

Per autorin e monumentit me te lashte te letersise arbereshe, qe per
nga vjetersia eshte vepra e dyte e gjithe letersise shqipe, kemi disa te
Ka lindur ne katundin Hora e Arberesheve (Plana dei Greci),, prang Palermos
ne Siqeli. Rridhte prej nje familje te njohur, te ardhur nga Himara, qe
eshte shquar ne luften per te mbrojtur zakcnet e ritit ortodoks nder shqip-
taret e Italise kunder nderhyrjeve te peshkopeve italiane. Matrenga eshte
nje nga prifterinjte e pare qe u pergatiten ne kolegjin fetar te Shen
Athanasit ne Rome: Ketu ai studioi, pervec lendeve fetare, edhe letersi
latine e greke.

Nga viti 1592, kthehet ne fshatin e ku sherben si prift.
Bashkefshataret, si e shenon edhe ai vet ne librin e tij, nuk e kuptonin

italishten. Ky fakt dhe mungesa e librave fetare ne gjuhen shqipe, e shtyne
Matrengen cie t'i hyje perkthimit te nje.katekizmi. Ai s'pati parasysh vetem
nevojat e mesimit fetar te famijeve te Hores e te fshatrave te'tjera arber-
.eshe te Sigelise, po mendoi edhe per bashkatdhetaret e tij te Kalabrise e
te Puljes, krahina ku, sipas tij, "numeroheshin me qindra lagjet e fshatrat
shqiptare".

Katekizmi qe perktheu Matrenga qeai i priftit spanjoll Ledesma.
Vepra eshte ruajtur si doreshkrim ne tri kopje te ndryshme qe ndodhen ne
Biblioteken e Vatikanit. Botimi eshte bere ne Rome sipas kopjes.se trete.

Libri hapet me nje leter kushtese, ne te cilen autori shtjellon
rrethanat dhe efektin e perkthimit te kesaj vepre tek besimtaret e tij.

Pas kushteses vjen nje kenge e pershpirtshme, 8 vargje njembedhjete-
rrokeshe me rime te alternuar. tshte perkthimi i lire i kater distikeve
latine, qe jane botuar perbri. Kjo vjershe ka rendesi historike, sepse kemi
vargjet e para te poezise shaipe. Ato jane shkruar me nje siguri e shkathesi

te plote. Matrenga eshte keshtu levruesi i pars 0 njohim i vjersherimit

shqip.
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Katekizmi eshte zakonisht ne forme dialogu. Nei:Armlet dialogeve, cie
zhvillohen midis mesuesit dhe nx.8/16sit, shtjellohen dogmat e feSe katolike,
shenohen uratat, urdherimet etj. Prang perkthimit shqip eshte vene edhe
teksti italisht.

Libri i Matz-6/10s eshte i vo01 (28 faqe) dhe i karaqerit fetar. Ai

nuk jep as:material to pasur gjuhesor: leksiku i perdorur aty s'i kapercen
450 fjalet. Me gjithe kete, libri ka rendesi to vecante p&r historine
letersise, to gjuhes dhe to kultures shqintare, si vepra e pare e let&rsis&
arbereshe dhe monuments i dyt& latrar-gjuhesor shqip i shekullit XVI.

Duke gene vepra me e vjeter a shkruar toskerisht dhe e nj& shekulli
me vepren e Buzukut,'ajo na lejon t& shohim afersine e dy dialekteVe to
shqipes ne mesjete. Ne to gjejm& eclhe fakte ghuhesore q4 i perkasin sot
gegerishtes, po cie kane gene to mbare gjuhes a me vane Jane zhdukur nga
dialekti yne jugor. Katekizmi i Matrenges vlen mjaft edhe per te,ndjekur
zhvillimin historik to to folmeve arbereshe ne Itali dhe to toskerishtes ne
nergjithesi.

Matrenga mori si baze alfabetin latin; shkronjat i perdori me vleren
fonetike cie kan& italisht. Futi ne perdorim kombinime shkronjash per
tingujt e shqipes q& s'kishte gjuha latine. Ai eshte i pari q& dalloi ne to
shkruar 6-n4 nga e-ja.

Vepra e tij nis traditen arbereshe to shkrimit shqip. Grafia e
Matrenges la gjurma ne grafine e mepastajme to shkrimeve arbereshe.

Arbereshet e Gregis&

NJ& levizje e kufizuar kulturore dhe letrare nisi tek arbereshet e
Greclise aty nga.mezi.i.shekullit XIX, e lidhur me levizjen kombetare to po..-
pullit tone gjate atij shekulli. Atehere arbereshet e Greco:se beheshin disa

qindra mig: thuhet 'se nj& e pesta e popullsise se vendit, ne mos me shume,
. -- statistika to sakta\nuk njchim.

Shqiptaret filluan t& vendosen ne Greqi, e pakta cie nga mezi i
shekullit XIV. Ata Jane plerndare n&per krahinat e Etolis&, Akarnanise,
Beotise, Atikes, ne gaaishullin e Morese, ne ishullin e madh Eubea, ne ishujt
Hidra, Specia, Psara, Andros, dhe ne shum vise. to tjera, duke formuar
fshatra kompakte to tyret, t& cilat ne shekullin e kaluar ruanin mire gjuhen
dhe zakonet e t& pareva. Shteti grek, i krijuar ate shekull, nisi punen per
asmilimin e tyre /14 mas&,.po ciellimit is arriti vetem pjeseriaht. Edhe
sot, shume koloni-arbereshe to Greclise ruajne gjuhen dhe zakonet e tyre
t& lashta.

Arbereshet kan& luajtur role me rendesi ne historin& mesjetare dhe
sidomOs n& historine e re to Greclis&. Per shume kohe, feudalet shqiptare to

\\ familjeve Shpata, Losha, Sguri etj. sunduan gjate mesjetes ne vise to ndry-
shme to Greclise. Me 1533 banoret e brigjeve to Mesenise se Morese, sidomos
ata to qyteteve Korene dhe Modone, luftuan trimerisht kunder turqve, no,
t4 thyer nga epersia numerike e armikut, u detyruan to shperngulen dhe t&
endosen ne Italine jugore n& Siqeli. Kujtimet e tyre t& Mores& ruhen to
enga e njohur, qe cituam m& lart si dhe n4 emrin e katundit Shemiter Korone,

42.3

2os



ne emrat e shume familjeve arbereshe pertej Adriatikut.
Rol vecanerisht to madh luajten arbereshet gjate levizjes kombetare

greke, per glirimin e vendit nga zgjedha turke. U shquan atehere ne radhe
to pare kolonite arbereshe to ishujve Hidra dhe Specia. Keto ishin berg
dy nga qendrat me tepasura dhe me to lulezuara to Mesdheut lindor, me nje
note prej me se 250 anijesh, me disc, tregtare to medhenj milionere, qe
kishin marredhanie ne to kater ant e Mesdheut dhe me tej. Jeta kulturore
e tyre ishte e zhvilluar. Arbereshet ishin ne kontakt me kulturen e Evropes
perendimore dhe me idete e revolucionit borgjez to Frances. Ja se si e
pershkruan nje udhetar freng Hidren ne fillim to shekullit XIX:

"Ishulli Hidra ndryshon nga shumica e ishujve to Greqise, ku njeriu nuk
sheh verse nje popull...te varfer ne mes nje vendi to legatshem... Hidriotet
Jane gazmore, to shendoshe, aktive, qyteti i tyre po rritet perdite..:
Ne at qytet shohim magazina plot me prodhime industriale dhe tregetare,
nje kishe me arkitekture elegante... Hidriotet furnizojne Stambollin dhe
skelat e Lindjes".

Specia ngriti'e para krye kunder turqve me 1821. Arbdreshet, dhe
vecanerisht ata to ishujve, luajten nje rol shume to madh ne revolucionin e
atij viti dhe ne krijimin e shtetit to pavarur.grek.- Disa nga udhehegesit
me to famshem to levizjes kombetare dhe to revolucionit grek, gene Llazar
Kundurioti dhe Andrea Miauli, nga Hidra,--ky i fundit, marinar heroik qe
derrmoi floten turke me 1822,--Konstantin Kanari nga Psara etj. Heroi i
revolucionit, Marko Bocari, ishte shqiptar nga Suli.

Interesimi per ceshtjen shqiptare tek arbereshet'e Gregisa, megjithese
ka shenja to kete lindur qe ne fillim to shekullit XIX,--kur Llazar Kundur-
ioti mendonte per krijimin e nje shteti to lire greko-shqiptar, qe t'i
zinte vendin atij to Ali pashe Tepelenes,--ai interesim nuk mundi to
zhvillohet sa duhet. Pas shpalljes se pavaresise (1821-1826), perpjekja
per tei. helenizuar arbereshet qe ngadite me e madhe ne Greqi. Shovinizmi dhe
kisha greke u belle edhe armiq to eger to levizjes sone kombetare. Domosdo
ata u orvaten to shtypin cdo levizje to arberesheve to Gregise dhe s'i lane
to kene sukses to mjaftueshem patriotet arbereshe qe is hyne kesaj Dune.

Levizja kulturore-letrare shqipe e arberesheve to Gregise eshte e
lidhur me perpjekjen e tyre per t'i ardhur ndihme atdheut to stergjysherve,
--Shqiperise. Nuk dime kur nisi to shkruhet per here to pare gjuha amtare
midis tyre. Po dime se Ungjilli shqip i botuar me 1827, qe pritur mire dhe
qe perhapur ne fshatrat arbereshe, fjala vjen ne Eube. Interesi qe kishin
treguar per shqipen njerez to kultures apo shkrimtare greke, si Gjermanosi
Kretas dhe Jan Vellarai, a duhet lidhur me interesin e arberesheve to

Gregise per to shkruar gjuhen amtare? Kete nuk mend to themi. Ne dime se,
qe ne fillimet e levizjes sone kombetare, arbereshet e Gregise ishin ne
kontakt me rilindesit. Keshtu, rreth vitit 1838, i biri i Andrea Miaulit e kish

ftuar De Haden per nje udhetim ne Greqi, udhetim qe nuk u be. Jemi dy vjet

pas botimit to "Milosaos". Me pas, kontaktet u shpeshuan. Dihet perkrahja

qe gjeti tek arbereshet e Italise, si fjala vjen Kamarda, dhe to rilindes to

ndryshem to Shgiperise, si Mitkoja, ideja e krijimit to Ajg shteti

shqiptaro-grek. Mitkoja e kuptoi me pas kotesine dhe rrezikun e kesaj ideje.
Me 1870, Kamarda botoi nje permbledhje vjershash nga autore to ridryshem '14%

shgiptare, per nder to Dora D'Istrias, midis tyre edhe nje vjershe nga
arbereshi i Hidras, Gjergj Driva. Ky mburret me emrin shqiptar, duke thene
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se "Arberia gjithmone njerez to medheni ka nxjerre". Pastaj, falenderon
Doran se vuri ne dukje "tragjikat e trimerite" (fate tragjike dhe bemat)
e arberesheve.

igurat me to shquara to levizjes patriotike dhe kulturore-4etrare
nder arbdreshet e Greqise, Jane Anastas Kullurioti dhe Panajot Kupitori.

"Arbereshet e Italise," Dh. Shuteriqi et al. (Eds.), Historia e
letersise shaiDe I (Tirane), 1959, pp. 106-201. Selection originally titled,
"Letersia shqipe e arberesheve to Italise ne shekullin XVI";

"Arbereshet,
e

Greqise," Ibid., Vol. II (Tirane), 1959, pp. 203-205, 207-208. Selection

originally titled, "Levizja kulturale-letrare e arberesheve to Greqise
ne shekullin XIX".
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versh6, inundate
perpgra in the face of; in front of
shfarges exterminating
Ondres6 resistance
braktfs abandon
mergim migration
urreitie hatred
pushtqes occupier
ptrf'shf include

i kufizilar limited
shp6rndgj spread out; disseminate
djerr fallow
i logk6t small
z6 vend settle
Sigel 7 Sicily
kendej owing, to this; from this
burim source
mori =.moj interjection
c6 = that
le = 16she left
pe= pasha saw
u = lane

mama = nene mother
tat = ate; balo father
nene = rAn unaer
i arrati713r emigrant
t6 arratIsurit exile; exodus
kusht condition
bujOsf agriculture
rrush grape
agrume citrus fruits
Dr/nder parents; ancestors
ogshke Easter
kgrigetclir singer
grumbull6j bring together; assemble
pre5n6 property
i Dazhvillilar undeveloped
Dik6Dgmje viewpoint
shkak account
rrethgne circumstance
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i napr4kur untouched; intact
denert6j penetrate
i nlotesqa:r refined; revised; updated
gjithnje always
amtgr native
u perkttlen ( erkthg ) were translated
vjgrshe (popular poem
aut6r author
v eters1 oldness; age
te dhgna data; givens
rit rite; ritual
nderh§-rje intervention
neshkOp bishop
Ande subject
mungese absence
nerkthim translation
doreshkrim manuscript
shtjell6j unfold; set forth
besimtgr faithful one; believer
i nershnirtsh6m spiritual; pious; memorial
njembedhjeterrOkeshe eleven-syllabled
distike distich; two-line verse
nerbri on the opposite side
shkathesi skill
levrues cultivator
vjersherim verse- making
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nxenes pupil
leksik lexicon
kapercej exceed
tosk6risht Tosk; of the Tosk dialect
afersi affinity; nearness

: gegerisht Gheg; of the Gheg dialect
1.1213L southern

dalltij distinguish
: grafi letter; alphabet
i mepast6jme subsequent

i kufizar limited
thiahet (them) it is said
i sgkte exact; accurate
perndgj spread out
ishull island
sund61 rule
epersi 'superiority
shperngill uproot
citoj cite
si dhe as well as
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vecanerisht especially
shq.aj distinguish
Mesdhe Mediterranean
fl6t8 fleet
anije ship
me tej beyond
perendimOr western
pershkraaj describe
freng French
i beggtshem fertile; productive,
i shend6she helathy; strong
Derdite daily
magazine store
i pgvarur independent
i fgmshem famous
maringr seaman; mariner
geshtje cause
ehpgllje proclamation
helenizo.j Hellenize
qe ngadite me e mgdhe grew bigger daily
orvgtem attempt
stergjr[sher (stergjg.sh) forefathers;

ancestors
gjqkla amtgre mother tongue
fjgla vjen for example
udhetim journey
Derkrghje support
to among
kotesi futility
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falender6j thank
beme deed; work
i shg.ar distinguished
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LEXIMI I DYZETPTRETE

Kenge Dashurie

Lirika erotike eshte nje nga gjinite me te pasura te folklorit tone .

dhe qe ka gene mbledhur me shume. .Kenget e dashurise, si dhe kenget e
trimave, Jane ato qe'degjohen'me rendom, ne festa e kurdo qe populli kendon.
Ato perhapen shume e shpejt dhe keshtu teksti i tyre eshte mjaft i pa-
gendrueshem. Per nje kenge mund te gjejme nje tok variante, disahere me
ndryshime theme lore.

118 veri kengeve erotike u thong "kenge te buta". Ato percillen me
gifteli dhe kendohen solo. ,Kur Jane valle, Jane edhe kenge korale. Neper
qytete ato percillen me saze. Kenget e jugut Jane zakonisht korale dhe
hidhen valle. Autoret e kengeve Jane njerez ge njihen si kengetare te zot.
Qe nga shekulli XVIII'e kendej, bejtexhinjte kane luajtur nje rol te madh
ne pasurimin e repertorit te kengeve erotike te qyteteve. Me vane, qe nga
Rilindja, nje rol kane luajtur edhe poet& si Loni Logori etj.

,Pasuria e madhe e mjeteve artistike, koloriti dhe ngrohtesia e
kengeve te dashurise, tregon ndjenjat e thella e shign shume te hone te

kendon bukurise se vajzes, virtuteve-te saj, mallit-
q8 ka. per te, vuajtjes se tij shhirterore kur has pengesa dashuria nga
hrinderit, opinioni publik etj. Nje vend te rendesishem.ze ne kenget
perijekja per nje ,dashuri te lire, protesta ndaj pengesave qe u dalih
fejesave dhe martesave kunder deshires se te rinjve. Elementet sensuale nuk
mungojne ne kenget.

E pasur veganerisht eshte lirika erotike e fshatit. Mjetet e saj arti-
stike ajo i merr nga natyra e hapet dhe bukurite e saj, nga jeta'e blegto-
reve dhe e bujaye. Lulja, thand, shega, ulliri; qershia, getina, dielli,
hena, ylli, sorkadhja, thelleza, dallendyshja etj,--ja fjalori de shtihet
ne hung per te krahasuar vajzen.

Midis kengeve me te bukura Jane ato te jetes baritone. Dashuria ne
stanet, nepser kullotat verore, ka frymezuar me qindra.kenge.

cobani qe ka len& miken ne fshat, eshte gati te ler& dhite ose dhente
e to veg te shah& te dashuren, se ka marre vesh se eshte e semure.

Te_bukura Jane kenget qe paraqitin vashen kur kalon.neper fshat dhe 'u
merr mendjen te rinjve.

Kenget na e paraqitin miken "ne penxheret", "duke. gendisur", tek mbush ug
"-be pusi", kur "del ne lame", duke korre "nd'ane" apo duke shkuar "ne
mal per dru", "n'at rudine" etj.

Kenget utetare njihen Jo vetem se Jane shpesh strofike, vepra bejte-
xhinjsh, po edhe me krahasimet e tyre dhe elemente te tjera, si bie Tjala
kostumet e xhybete mendafshta a te ngarkuara me ar, "mantote" e "llustri-
nat", cie kane hyre se voni Jo vetem ne jete, po edhe ne kenget, pa harruar
edhe nje note, disa here te tepruar, sentimentaliste, te cilen e hasim me
pak ne kenget e fshataresise.

Kenget e qyteteve flasin gjithashtu per pengesat qe hasin dashnoret,
ato u aajne veganerisht hallin te dashurve se nuk mund te shohin ngri-
tjlietrin, duke gene vajzat te mbyllurd.

Kenget erotike shquhen shpesh here "pen forcen e madhe te ndjenjave, cie
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shprehet na vargje to pakrahasueshme.
Elegji nga ma to prekashmet Jane krijuar kur njeri nga td dashurit ka

vdekur. Shuma e nJohur eshta na jug kanga e dashnorit'qe karkon "Jongarin"
dhe i bie e qan miken, se cilas do t4 veja e "t'i zbuloje varrin", to shohd
"se c'nur i ka rena, nur i kuq a'nur i bardhe". E dashura e dagjon vaJin
e tiJ, po "ashta thella" e nuk ka si del. E rralla per bukuri ashta edhe kJo
kenge, ku vajzal:arkon to dashurin, i cili ashta zhdukur ose ka vdekur:

Do to dal, moJ nana,
do to dal nga malet,
t'i tharres bandillit,
valla mos me ngJallet.
Do to dal, moJ nand,
do to dal nga brigJet,
t'i therras bandillit,
valla mos pargjigjet.
Do to dal, moJ
do to dal nga vreshtat,
t'i kerkoj bandillit,
mos i gjinden eshtrat.

Na kundershtim me pesimizmin e kengave to kafeneve dhe to ahengJeve,
na to cilat "miku" lidh duart parpara fatkeqasisa ku e la "mikja", kg:1ga
popullore per dashurine ash-be zakonisht gjithe vrull e pasion qa karkon to
triumfoje. Na kundershtim me konceptin moral to dashurisa feudale e
borgjeze, qa to con na konkubinazh, kg:1ga popullore mbi dashurine eshta e
pastar. Na kundershtim me daShurine e bier me para, qa i gel udhan

.korruptimit, erotika popullore eshte e dlire dhe e sinqerte. I riu dhe e
reja duhen pa djallazi, me gjitha zemar.

Vasha dhe liana

1. Han' e plot' e bukur hana,
Fort to lutem ti vrapo,
Par, nja.lule q'i kam dhana
Thojmitrimit ne

Refren: 0 moj vashe lozodJare
Gjumi ty s'ta paska zand,
Nos u baj ti merak fare
Ke nje trim qe nuk ka shok.

Mbylli syna hana
Shko ti moj dhe bjera fli,
Edhe vasha qeshi peke,
Kam nja trim qa s'ka njeri.

Refren...
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3. Gjum' i embel i uruar,
Oh! Sa endrra na dergon,
Vash' e trim Jane martuar,
Trasheguar pergSithmon'.

Refren...

Vashes Sime

1. Ti dallendyshe ge shkon fluturim
Kur to kalojsh, atje mbi fshatin tim,'
Mbi fshatin tim ku bilbilat ligjerojne
Dhe njerzit s'bashku to gezuar punojne...

Refren: Atje kerko nje vashe,
Kgrko at' vashen.q8 zemren is dhashe.
Vashes,ei thuaj ti
Se trim' saj po ben role n'kufi.

2. Ti dallendyske ge shkon fluturim
Kur to kalojsh atje mbi fshatin tim,
Thuaja nje kenge me, afsh pranveror
Kenges me t'bukur per njerzit puntior.

Refren...

3. Thuaja me kengen ge di ti me mire
Le to punojne to get e to lire,
Le to punojne dhe le to gezojne
Roje besnike n'kufi ne gendrojme,

Refren: Atje kerko nje vashe,
Kerko at' vashen ge zemren is dhashe.
Thuz4 le t' punojne
Roje besnike n''kufi ne gendrojme.

Vetem Line Pgr

1. Sa her' ge m'kalove
Nga shtepia ime,
Sa her' qe m'takove.
More zemren time.

Refren: M'i fal syt' e ballit,
Ata syt' e zi.
Moj fellanz' e malit
Veteth un' per ty.
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2. Ne takim'n e Pundit
Dy tri fjal' m'i the:
Do shkoj t'i ngrej trenit
Shinat mbi trase.

Refren...

3. Udh' e mbare per mua
Udh' mbare per ty.
Ti me Icazem n'duar,
Une mbroj kufine.

Refren...

4. Emrin tend e pashe
Mbi gazete shkruar,
Kishe dal' sulmuese,
Moj to lumshin duart.

Refren....

5. Sa fort qe to dua
Q6 prej asaj dite,
Vetem ti per mua
Pritem sa me prite.

Refren...

Mrika e Vogel

1. Se g'na erdh pranvera,
Cil moj Jule molle.
Kjo Mrika e vogel-o
Qenka fort e hone.

2. Se g'na erdh
cil moj lute
Kjo Mrika e
Qenka fort e

3. Se g'na erdh pranvera,
Cil moj Jule pjeshke,-

- Kjo Mrika e vQgel-o
Sy e vetulla kaleshe.
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Kur Del o Mal !flarina

Kur del, o moj Marina,
Marina nga kisha, moj
Mendjen c'e prisha.
M'e bardhe e moj gusha,
Gusha se kemisha, moj
Mendjen c'e prisha.

C'te ra moj fustani
by gisht permbi dhe,
Mblidhe mendjen ku m'a ke.
Ne dac, o moj martohu,
Ne dac rri e vei o moj,
Sa e vogla je.

dac 4ap ne kishe
Beju kallogre, e moj,
Sa e vogla je.

icztsnle7i19;9,1)1pli).S1218:1311;*

"Vetem une per ty," "Mrika e vogel,"
valle (Tirane),. 1957, PP. 79, 87, 98,

et al. (Eds.), Historia e letersise

ZEttisrhed.:: mod "rir'asK:14:'.dhe
104, and 118.
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gjini genre
rendOm often
kurd6 whenever
teste festival
i pagendrilesh6m unstable
tok together
ng tok varignte a number of variants
lArcjell accompany; send off
qifteli two-stringed instrument
size folk music orchestra
kgngetgr singer
be texhi folk poet
kolorit color
ngroht6s1 warmth
i h6116 refined; thin
mall desire; longing
blegt6r herder
bujqer farmers
thgne, dogwood
shegg pomegranate
qershi cherry tree
geting pine; fir
sorkgdhe deer; antelope
thellez6 pheasant
barit6r pastoral
stan shepherd's camp; habitation
mike erl friend; beloved female
dhi goat
penxhere window
Ondis embroider
pus well
lgm6 = 141116 yard
duke kOrr6 (=kOrrur) reaping
nd'gre = 116 are in the field
ruding plateau; upland pasture
strofike in stanxa form
krahasim comparison
xhybe jacket
i m6ndgfshte silken
i ngarkuar overlaid; loaded
mant6 coat
llustrine patent leather garment
s6 v6ni lately
i teprilar excessive
has encounter
fshatar6s1 countryside
dashnOr lover
gal lament; cry
i mIlllur shut in; closed up
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i pakrahasileshem incomparable
elegli elegy
i prekshem moving; touching
jorggir three-stringed lyre
nur look
mai laMent
bandfll lover; gallant man
gshter bone
kundershtim contrast
kafene coffee house
ahenfz,, casual nightclub with live music
miku lidh Mart Derpexa fatkeaesIse

ku e le mikja the male lover resigns
himself to the misfortune of being
abandoned by his loved. one

vrull drive; momentum
i blare purchased
i dlire chaste
i singerte sincere
djallez1 devilishness; wickedness

thojmi = thilaji tell
lozong.r playful one
bjere (=bjer) fli go to sleep
peke = pa.k little
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i urraar blessed
derg6j send
trasheguar blessed with offspring
pergJithmOne forever after

fluturfm flying
liggrOj warble
kufi frontier
thdaj say
afsh warmth, glow of passion

fell6nze = thelleze pheasant
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tren train
shine railroad tie .

trase railroad bed
sulmiles distinguished worker
to lumshin dart good work; bravo
pritim (=pritme) sa me prate wait for me

ail (qel) open up; bring forth
molle apple tree
derdhe pear tree
pjeshke_ peach tree
kalesh 'dark
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gills he throat
fustim dress
dac = ne do if you want
1.12 go
kallogre nun

(S.
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LEXIMI'I DYZETEKATERT

Marin Barleti

Jeten e ketij historiani te pare te popullit tone e njohim pak.
Kemi vetem disa te dhena qe i nxjerrim nga g'na thote ai vete_ne librat e
-tij. Jetoi ne gjysmen e.dyte te shekullit XV dhe ne dhjetevjeteshin e pare
te shekullit XVI. Ka lindur aty nga viti 1450 ne Shkoder. Shkodra asohere

--ishte-setr.. venedikasve, te cilet e kishin shtene ne dare qe me 1396.
Gjate rrethimit te dyte te ke ga-u. ite turke (1478), Barleti
mori pjese aktive ne mbrojtjen heroike te tij. Dhe kur ua orez
dikasit Shkodren turqve, ai u mergua bashke me te tjeret. Jetoi ne Venedik
e ne Rome. Ketu, Marini pat rast te vije ne kontakt nga afar me levizjen
e madhe te Rilindjes evropiane, qe u zhvillua me pare se kudo ne Itali, dhe
iu dha mundesia te plotesoje e.te perkryeje njohurite, duke u pajisur me
nje kulture humaniste te gjere.

Kujtimi e dashuria e atdheut mbeten te gjalle tek ai. Krenar per te
kaluaren e afert te popullit te vet, plot pikellim per gjendjen e mjeruar
t e Shqiperise, Barleti i vu si detyre vetes te pershkruaje e te'tregoje
ate te kaluar te lavdishme, per t'ia bare te njohur gjithe bates e per to
parjetesuar trimerite.e 12.aqhkeqytetareve....dhe te-bashkatdhetareve-te-tij,
luftene tyre per te mbrojtur urine nga sulmet e suiltaneve turq, dhe
udheheqesin zemadh te kesaj lufte, Skenderbeun. Me 1504, ai baton ne
Venedik vepren mbi rrethimin e Shkodres, dhe midis viteve 1508-1510
"Historine e Senderbeut".

Historia e Skenderbeut

Vepra kryesore e Barletit, qe e,beri to njohur emrin e tij ne gjithe
Evropen shekuj me radhe, qe "HistOria de vita et gestis Scanderbegi, Epiro
tarum Principis"--(Historia-e-jetes dhe-e bet&V"-te-Skefiderbeut, Princit te'
Epiroteve). Librin e shkroi nga patriotizmi e malli per te kaluaren plot
lavdi te popullit shqiptar, i magjepsur nga personaliteti i pushtetshem i
udheheqesit te lufteS per liri te bashkekombasve to tij, nga personaliteti i
Gjergj Kastriotit.

Ne parathenie, autori thote me modesti, se e permbajti per shum.vjet
deshiren e zjarrte qe kishte per te shkruar biografine e heroit te dashur te
tij, me shprese se do te dilte to shkruante ndonje me kompetent. Per
Barletin, Skenderbeu eshte si nje perendi e lirise, se simbolizon ditet e

pavaresise e te lavdise se-athdeut, dite keto qe fillojne.me kthimiri e
tij ne Shqiperi dhe perendojne me vdekjen e tij. Bemat qe kishte kryer ky
hero,.e nxitnin Barletin te orvatet t'i ngreje nje "monument'letrar", nje
epope ne proze, qe t'ia perjeteeonte emrin, bashke me ate .te shokeve te tij
t e luftes. Barleti ndjente kenaciesi te madhe kur shikonte se edhe koha e
brezi i tij ishin te zot per vepra trimerie aq te medha sa ato te kohes se
lashte klasike, per 'te cilen kishte admirim te madh. Ai s'mund te gjente nje
subjekt me'te pershtatshem se ky qe zgjodhi, per te treguar entuziazmin e
tij prej humanisti per madherine e njeriut.

"Historia e Skenderbeut" eshte nje veper me vellim te madh, prej 13



kapitujsh e librash. Fillon me kohgn kur Skenderbeu ndodhej si peng ne
oborrin e Sulltanit dhe mbaron me vdekjen e tij ne Lezh. Vepra u shkrua .ne
bazg to pak kujtimeve personale, po sidomos to burimeve gojore (tregime
pjesgmarresish ne kgto luftgra,gojedhena popullore), si edhe to nig togje
burimesh to shkruara, kronikangsh to ndryshem mesjetarg.

Si bashkekohesit e tij humanistg, Barleti veurgs historike i jep edhe
karakter letrar. Ai nuk ndjek kronikangt mesjetare, qg mjaftohen zakonisht
me tregimin e thjeshtg e to that to ngjarjeve, po ecgn ne gjurmat e
historiangve grekg e latine dhe perpiget to krijog nje \repel- artistike, qg
to kgnaqg e to emocionojg lexuesin, me ang to njg kallzimi to gjallg e
-interesant, to veshur me njg stil to bukur. HUManistet e Rilindjes i jepnin
rendesi to madhe formes, shprehjes. Mendohej se vetem gojetaria e stili
mund t'i sigurojne sukses dhe jets to gjatg njg vepre historike e mund to
pgrjetesoing heroin ose ngjarjet e trajtuara ne tg.

"Historia e Skenderbeut" eshte nig yelper qg mundi to perhapet e to
njihet shum8,n8 saj to cilgsive letrare me to cilat ishte e pajisur.
Ajo u ribotua latinisht tri here, uperkthye gjermanisht (7 botime),
italisht (4 botime), polonisht, portugalisht, u pgrshtat ne shumicgn e
gjuhgve to Evropgs dhe u be burim i njg letersieteterg.

cgshtja qg mbron Skgnderbeu dhe populli shqiptar, per Barletin eshte
e drejte. Skenderbeu,.Po ne Kuvendin e Lezhgs, u thotg princgrve:
"Princa, sa to mundni, ruani e mbroni, per nderin tuaj tg madh, atdheun,
grate, femijet e gjerat tuaja...Nuk flasim me ata qg mohojng luftgrat e
drejta". Per Barletin, mbreteria turke, me gjithe fitoret e saj, nuk ka
jets to gjatg, sense mbeshtetet ne dhungn, krimin, poshtersing. ,Skenderbeu
e shqiptargt fitojng kundgr ushtrive to panumurta to sulltangve, se ding nersa
luftojne, se mbrojne njg cgshtje to drejtg. Nga kjo, humanisti ka njg

. dashuri edhe me to madhe per heorin e tij, e vgshtron me entuziazgm e
adhurim, e ngre aq lart figurgne tij. Ng cdo frazg, diktohet tendenca per
is madheruar heroin qg kishte luftuar gjithg jeten per clirimin e atdheut
dhe mbrojtjen e lirisg se fituar.

Tradhtitg e Moisiut e to Hamigs i dnon rends, me fjalgt me tg.ashpra.
Barleti hap paranteza to shpeshta ne tregim dhe shtjellon mendime

filozofike e morale. Po kgto, to shumten e hergs, Jane to frumgzuara nga
leximet e autorgve klasikg e bashkgkohes, ndonjeherg Jane retorikg e
thjeshte dhe s'mund to merren gjithnje si shprehje e bindjeve personale to
autorit e to na ndricojng per botgkuptimin e tij real. Shpesh eshte
veshtire to dallosh nese ke to bgsh me nje ide, karakterizim a gjykim qg
shpreh mendimin e plots e to vertetg to Barletit, apo me ndonjg imitim
stilistiko-letrar.

Vlera Historike eJ,etrare e Venrave to Barletit

E pamg se Barleti kgrkon to krijoje nje vepgr qg to lexohet me nerfitim
e endje. Ai i jep rendesi to madhe formes, po jo se nuk e perfill edhe
brending. Barleti eshte i vetedijshem_i detyres qg ka historiani per to
kerkudr e zbUluar to vertetgn, per to gene objektiv. N8 parathenien e
"Historise se Skenderbeut", autori'u del pgrpara verejtjeve to mundgshme to
skeptikgve qg nuk do to dudn to besojne trimgrite e Skgnderbeut, dhe orvatet
tg arsyetojg. Ben dallimin ndgrmjet burimeve, duke u dheng mg shume besim
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informatave to deshmitareve ce i kane pare vete ngjarjet dhe kane marre
pj'ese ne to, sesa to dhenave to gags se popullit. Kur ka informata to
ndryshme ne kundershtim ngra me tjetren, orvatet t'i shoshite, to ndaje
'g'eshte e vex-tete nga ginuk ash-0 e ket1116. Nuk mjaftohet me tregimin e
thjeshte to fakteve dhe ngjarjeve, po shpesh shfaq edhe mendimet e gjykimet e
tij mbi to. Disahere bin rezerva mbi vertetesine e to dhenave AA ka e qe
referon. Ndonjehere e quan veten to detyruar to jape shpjegime rreth fakteve
qe tregon dhe kerkon to gjeg arsyet engjarjeve (p.sh. me rastin e
tradhtise se Hamzes).

Barleti provon se nuk i mungoi gjykimi kritik. Pa admirimi qe ka per
Skenderbeun, burimi gojedhenor qe i sherben si mbeshtetje, sidomos retorizmi,
e bejne qe t'i zmadhog ngjarjet, to gabog, here-here t'i shmanget verte-
tesise historike, to mos jete kosekuent ne saktesind e paraqitjes. Kjo
shkaktoi qe, ne shekullin e kaluar, nisen ta nengmojn5 dhe t'ia mohojne
vleren. historike vepres se humanistit tone. Po shume prej to dhenave to tij
u vertetuan nga burimet arkivale.

Po ne qofte se Barleti s'u pergjigjet plotesisht kerkesave te.koheve to
reja ndaj shkences historike, veprat e tij kane merita to medha letrare.
Thame'se "Historine e Skenderbeut" mundta quash si ng epope ne proze per
entuziazmin, frymen epike qe e pershkon, madheshtine me to cilen paraqitet
aty figura_e Skenderbeut, perpjesetimet qe u jepen ngjarjeve. Autori s'eshte
tregues i qete; ne kallezim e siper, ai s'i fsheh ndjenjat e veta; ai kerkon,
me ane to mjeteve to ndryshme letrare, to vere ne dukje.heroizmin e bashk-
atdhetareve,-te ngreg lart heroin e tij, qe to sherbejne ata si Fhembull
per to tjeret.

Figura e Skenderbeut na paraqitet ne gjithemadheshtinee ng heroi
legjendar, si glirimtar e mbrojtes i lirise, simbol i luftes per liri to
popullit shqiptar. Ai vihet ne krye to shqiptareve per to fituar lirine e
grabitur nga turqit, arrin t'i bashkog e t'i mbaje to bashkuar per ngzet e
pese vjet, udheheq me lavdi Ondresen e tyre heroike kunder mizerive turke.
Fitimtar kunder dy sulltaneve nga me to medhenjte e Turgise, qe i kishin
kallur tmerrin Evropes, nerpara politikes se pabese to Venedikut, ai
s'trembet to hyg ne lufte edhe me kete:

. Me ng shtat prej atleti, Skenderbeu fiton admirimin e to tjereve qe
kur eshte si peng ne oborrin e Sulltanit. .flKishte trup te.gjate a to drejte,
krahe qe s'u pane me to bukur ne ndong mashkull, qafen to shendoshe e to
forte, ashtu si cmohet nder ata'qe munden me krahe. Shpatullat to ng
gjeresie to mrekullueshme, fytyren te'bardhe si to mbuluar me mg cipe purpuri,
pamjen e syve jo to eger, jo boshe, po shume to kendeshme". 2shte per-te
venere qe Barleti, si njeri i Rilindjes, nuk eshte i pandieshem ndaj
bukurise fizike. Ai ka kujdes ta vere ne dukje jo vetem nAportretin qe i
ben Skenderbeut, po, edhe ne ata to GjonKastriotit, Muzake Topise etj.

Skenderbeun Barleti e paraqit me nje trimeri e guxim te jashtezakon-
shem, me force trunore e shnirterore to pakalueshme, to paperkulur, plot
urrejtje per armikun, to tmerrshem ne lufte: "Si ng perrua 0, per shkak
te shirayete medha, zbret nga mali, rremben cdo gg qe gjen perpara, e
rrezon, e pArmbys, ashtu edhe Skenderbeu, duke.shperthyer ne kampin e
armiqve, here nga njA ane, here nga ng tjeter, s'i linte to qete dhe bente
ne ta kerdine e u sillte de/tie to medha". Po heroi eshte shpirtmadh, zemer-
&Jere e i bute pas betegs, i urte e i mencur, popullor, modest e hokatar.
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Skgnderbeu paraqitet si udhgheaes i dashur e popullor, qe ka kujdes to
madh pgr jetgn eushtargve, i kgshillon qe to kursejng veten e to mos
ekspozohen pa nevojg, to mendojng se jta e liria e fgmijgve dhe grave esnte
ng dorgn e tyre. Ai i njeh to 'gjithg, is di emrin secilit. Skgnderbeu
lufton gjithg jetgn pgr liashkimin e shqiptargve, p4r mbrojtjen e tyre e to
atdheut nga agresionet e robgria turke. Ng shtratin e vdekjes, si porosi
to fundit u.14 shokgve,-tg keng mendjen e t'i shmangen pgrgarjes:. "Besomgrii
se s'ka asnjg shtet, sado i fugishgm e i forte, qg to mos bjerg poshtg, ki)r
ka ng gji mgrira e pgrgarje dhe kur vihen pgrmbi to mirgne pgrgjithshme
dobia dhe interesi vetiak. Po, ng se do to jeni vgrtet to bashkuar e t e nig
mendje, s'ka si t'ju dgmtojg armiku dhe sulmi i tij. Shteti e mbretgria
juaj do to rrojng e do to qgndrojng pgrgjithnj4....Plagkat qe.i zinim
armikut, preng qg bgnim tek Barbargt,-ua ndaja juye dhe s'mbaja kurrgjg pgf
vete. Mbretgring, pushtetin, mallin, to gjitha tg mirat i kisha to per-
bashkgta me ju, s'kisha asgjg tg. ndarg." Karakteri popullor i tij, ndjenjat
njergzore qg e frymgzoing, shihen, edhe ng fjalgt e fundit qg i drejton tg
birit to voggl: "Kur to mbretgrosh, duaje e nderoje drejtgsing, qg gsht4
sheshit virtuti me i madh nder gjithg virtutet; s'do to besh dallim ng
mes njergzve, midis to varfgrit, to pasurit e to fuqishmit; gjykd njelloj
Si to voglin si to madhin... Do to forcosh mbretgring.tgnde-me miqgsitg.
Miqtgbesnik4 fitohen me mirgsi... Ashtu si kjo toka Jong dgshiron diellin
qg shohim, ashtu edhe jetanjergzoreka nevojg to madhe pgr miqgsing...
Mos i trajto ushtargt si shgrbgtorg; po si miq e shokg... Rri larg ashper-
sisg se tepruar e mizorisg, qg jane vgrtet to bishave.!'

Skgnderbeu gshtg luftgtar i njg kauze to drejtg, armik i skllavgris4
e i padrejtesisg, plot dashuri pgr popullin. Kur sulltan Mehmeti i propozon
page, me kusht qg t'i paguajg harag, ai i pgrgjigjet, se ishte kthyer ne
Shqipgri pgr to gliruar vendin nga barra e rendg e pagesave dhe nga sklls-
vgrimi. Ne rrethimin e Beratit u thotg ndgr to tjers-ushtareve: _"Ne

s'lakmojmg gjgng e tjetrit,.ne s'kgrkojmg pgr vete ndonjg fame tjeter, me ge
fitojmg,po vetgm to na kthehen zotgrimet tona to vjetra, to lahet turpi
fundit JO vetgm yni po i.gjithg fisit epirot. (Banorgt e Beratit - Red.)
do to vrapojng menjgherg, posa to degjojng emrin e lirisg". Sa e sa her4
ai thotg se kauza e tij gshtg e drejtg, se ai bgn nje luftg to drejtg, se ai
lufton pgr t'i siguruar liring e lumturing bashkatidhetareve to vet.

Si shkrimtar e si historian, Barleti ka tiparet e Rilindjes evropiane,
Ai gshtg figura mg e shquar,'me to cilgn populli yng merr pjesg.ne rrymen
e madhe to humanizmit to shekujve XV-XVI. Ka njg kulturg to shendoshg
klasike, njeh mire historing e letgrsisg latine. Mendimet e tij karakter-
izohen nga mbizotgrimi i ideve pgrparimtare: ndjenja e zjarrtg patriotike,
dashuria e madhe e lirise, optimizmi e besini ng fuqitg e njeriut. Letrar
me talents kallgzimtar i mire, ai na la vepra qg pgrshkruan me ngjyrat
me to gjalla dhe e pgrjetgsuan njg periudhg to lavdishme to historiSg song,
Emri i tij eshtg i lidhur ng mgnyrg to pashkgputur me emrin e Skghderbeut.
Barleti e bgri to njohur pgr.shekuj ng publikun e mgsuar to Evropgs heroin
tone kombgtar. Portreti qg dha pgr tg, bgri pgrshtypje to thellg ng nendjet
e njergzve. Ky u gjykua si teDer teatral e u kritikua, po ng pikat themielor
u vertetua mg von edhe nga burimet e tjera. Pa pendgn e talentuar to
humanistit tong, emri i Skgnderbeut, jashtg kufijve to Shqipgrisg, s'do to
kishte ggzuar famgn qg ggzoi. Parafytyrimi koherent e i gjallg qg dha
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Barleti, e bgri figuren e.Skenderbeut populloA ng gjithg vendet e .

lvropgs. Ng baze to veprgs se tij, lindi nje letgrsi e tere historiogra-
fike dhe artistike.

"Ma.17in Barleti," Dh. Shuteriqi et al. (Eds.), Historia e letersise
shqipe (Tirane), 1959, pp. 167-169, 171-174, 177.
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dhjetevjgtesh decade
asohgre at that time
zotdr1m dominion
shtgne. (shtie) put
merg6hem migrate
pdrkrl.ej finish
njohuri discipline; field of knowledge
pajia equip; furnish; endow
zemgdh great spokesman
i magjgpsur enchanted
i pushtgtshdm powerful
bashk6k6mbas fellow countryman
parathgnie foreword
orvgtem attempt
epopg epic
Pdrjetdseij immortali
i pdrshtgtshem suitae, relevant
madherl greatness,.
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velum volume
pent{ hostage
zojtir oral
gojedhgne lore
tog. collection
kronikgn chronicler
stil style
gogtari eloquence
ribottij reprint
.klivend convention
mohtij deny
dhilne violence
Doshtgrs1 baseness
adhurlm adoration
dikttij detect
madherti exalt
i gshper rough; tough
Darantgze parenthesisl digression
bindje conviction
dalloj d4fferentiate
Fjykim judgement
plEfitim profit
gndje pleasure
brendi content
i vetedijsh4m :'elf- conscious

u del perpgra confronts A6

v4rejtje remark . 0-
.../-

y
arsyettij- reason

.1
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deshmitgr witness
shoshit sift
i ketille of this sort
rezervb reservation
tradhti betrayal
gojedhen6r folklorish
zmadh6j exaggerate; enlarge
konsekugnt consistent
nencecij belittle; undervalue
arkivgl archival
tregfies storyteller
kall*zim tale; story
i grabitur grabbed
mizeri horde; countless number
fitimtgr victor

/kall instill; insert
at athlete
inashkul7 male
cmoj admire
mund defeat; overcome; be able
gjeresi breadth
lArpur sat
bosh em,

i kendsht. 'lesant; congenial
i.paperkaur unbending
shira (shi) rains
rrembg. seize
duke shperthg.er (shperthej) exploding;

erupting
cgte calm; tranquil; peaceful

kerdi carnage
d4m harm; injury
shpirtmgdh Liagnanimous

zemergjere big-hearted
i mgnqur wise
hokatgr jovial
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keshill6. advise; counsel
kursej save; take care 'of
secfli each one
i shm6ngem avoid; evade
percgrje splitting; disunity
merf grudge
dobf profit, advantage
vetig.k. personal
demt6j damage
plkka booty
pre. prey
kurrgje anything; nothing
i perbgshket in common
sheshit plainly
virtt virtue
gjykeij judge
njell6j the same way
ashpersf severity
mizorf misery
bfshe beast
cadreAtesi injustice
hargc tribute
bgrre load
pageli tax;'payment
lahmeij covet
epireit of Epirus
Red. = redaksfa editorial staff
sa e sa here time and again
rrl-me. current.

i shendOshe solid
mbizotrim mastery
letrgr literary man
kallezimtgr story-teller
i pashkeiAtUr inseparable
persht5mje impression
paraPYtyrfm vision

t-
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LEXIMI I DYZETEPFSTE

Gjergj Elez Alia

-Trim mbi trima kish gene gjit4mone Gjergj Elez Alia...
Vjete e vjete ai i kish dale z6t,,truallit to to pareve; ia kish

mbrojtur nderin.. Kish luftuar me topliz,,,e shpate kunder armiqve to derdhur
ketej nga deti e nga toka per to ndin, per to dhunuar e zhveshur.
Dhe to gjith* keta armiq Gjergj Elez Alia i ish shtrire pertoke, pa fryme.

Por ne lufterat a shumta me dhunonjes to allumte trimi yne kish marre
nent* plage ne shtat dhe tani kish nen-be vjet qe sdergjej ne kull*. E
motra i rrinte dite e nate mbi krye i lante plaget\me ujet e gurres ante
vjege, ia shpelante me lotet e syve teNsaj, i terte aakun me,floket e
ballit; shtatin ia lidhte me shamite e nenes, ia hijeshOnke me petkat e mogme
to tates; armet e brezit ia rendiste mbi krye, sepse, kur i\shihte armet
prang, bac* Gjergji e ndiente zemren ende to ngrohte, i ngjaI1V nje fill
shprese.

'Ai i ,luronte si burre dhembjet e plageve kur i nderronte e m ra
shtatin. 'Veiem nje dhembje nuk e duronte dot.Gjergji: dhembjen Per motren
e. dashur to varrosur se gjalli prane tij, ne kullen e lante qe t' is mSekonte
plaget, to perkujdesej per te. Kjo dhembje e shtrinte Gjergjin si to \\
vdekur, pa fryme. E motra e Gjergjit s'kish pasur kurre caste gezimi. \
Ndersa shoget e saj gezonin to rite e tyre, kishin dashuruar, ishin martuar,\
kishin lindur feMije, ajo rrinte gjithnje mbyllur ne kulle prane Gjergjit
to semure.

Keshtu kaluan to nente vjetet.
Vitin e ante u hap e mori dhene fJala gjememadhe se kish dale nga

deti nje baloz i zi, trim i forte e i prape, me i lig nga gjithe balozet e

tjere qe kishin shkelur gjer atehere truallin tone. Ky baloz i prape i kish
hedhur vendit nje rreng to rende; gdo dere t'i jepte nje dash to Nekur,
gdo vEtar t'i dergonte nje vashe t* njome. Balozi vriste dite per dite,
digjte Jaye per Jaye nje krahine. Kish virare kaq kreshnike, sa tani askush
s'kish zemer t'i dilte perpara e t'i priste hovin, sepse topuzi i tij ishte
shume i rende, shpata e tij ishte shume e mprehte dhe heshta e tij e per-
shkonte tejpertej shtatin e kreshnikut. Keshtu, tare vendi lengonte nen
thundren e tij.

Gjergj Elez Alia s'dinte gje: ai dergjej ne shtrat si i vdekur i
pakallur ne varr.

Kur i ardhi radha shtepise se Gjergjit (le t'i jepte balozit haragin:
dashin e pjekur dhe motren, kjo, motra, qau me lot, u ankua dhe nemi:

--0 vella, po qysh na harroi neve mortja e s'na mori? Nena e tata
kalben to vdekur nen blir. Shtati i vellait kalbet se gjalli brenda ne
shtepi. Shtati i motres do to bjere ne duart e balozit to zi... Pse valle
s'shembet kjo kulle to na zere brenda to vdekur? Pse s'behet germadhe kjo
shtepia Jong? Vdekja eshte me e embel, moj e zeza nene, se sa Jeta pa nder!

Atehere Gjergji u zgjua, shikoi perreth e s'dinte,g'kishte ndodhur.
Kish ndier se i ce lagur fytyra dhe kish-pandehur se kulla qe rrenuar kaq
shume, sa i shtinte shiun'brenda. Zemra ju be dy cope, shikoi motren:
dy vija lotesh ia pershkuan fa-get e tretura. Dhe 'acta pikellimi mallkoi
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kullen:
--Hej, u nxifsh, moj kull

Pac banore breven e gjarperin!
brenda ne shtrat?

Motra is fshiu me dare te dr ur lotet e i tha:
- -Jo, more vella, nuk bee shi ashte e nuk pikon catia e kulles. Ty

te kane lodhur fort plaget e shtatit dhe shkretia, prandaj s'di se c'flet:
syte e mi pikojne lot, vella!

Atehere Gjergji i shtrengoi doren me at pellemben e thate, i lemoi
embel fytyren, e shikoi me ata syte e m llit dhe i foli me zjarr, si nuk
kish folur kurre:

- -Pse qan, moj moter? Pse ma thyen aq fort zemren? Shtati im ka nente
vjet Gjergji yt s'ka pasur
gjethi i ahut ne faqe te
ish ne keta nente vjet? A s'te

A te ka renduar ndonjehere
deshira te martohesh e

ime! Te mbulofte fund e krye lemashku!
Si me leshove ti kaq shpejt pikat e shiut

vjet ge po kalbet se gjalli. Ne keta nent-
kurre pushim e ka ferfelluar gjithnje si ai
shullerit. Valle a s'ke pasur te hash e te
ka mbajtur ty venal me te veshur e te mbath
me fjale? Apo t'u merzit,vellai e te ka lind
ta braktisesh?

Atehere motra i mori doren, is shpuri ne
bukur:

allin e saj e ju pergjegj

--Oh, vella! Kaq fort te paska merzitur ty vuajtja ge me flet keshtu?
,Hyfsha &Jane ne dhe, ,ne me shkon mendja te martohem! Te ngrene e te pire
kam pasur mjaft, vella. Edhe te veshur e te mbathur kam pasur mjaft. Kurre
stale ke r6nduar ne fjale si sot. Line ty te kam tate, tyte kam vella. Po
sot, bace Gjergj, dua te te qaj nje brenge te madhe. Si nuk t'u perkemb
vane shtati ne keta nente vjet ge te dalesh gjer te praku i deres? Si

nuk u tha motra jote--e thafte vera! Po qysh te duroj une e zeza turpin ge
t'i shkoj balozit ne dere?

Kur degjoi keto fjale, bace Gjergji i harroi te nente plaget e shtatit,
i harroi te nente dhembjet dhe brofi drejt me kembe sikur te mos paskej
lenguar kurre ne shtrat: i hone, i gjate, asntu sic kish gene dikur:
trim mbi trim. I tha se motres:

--0 moter, merr ge tani gjogun e luftes .e zbrit shpejt ne qytet drejt
tek nallban vellami. I thuaj: "Te dergon falmeshendet Gjergji, t'ia
mbathesh mire gjogun me potkonj hekuri te farkuar e thumba trunxhi, se do
t'i dale balozit ne shesh te burrave". Po s'desh te ma mbathe gjogun
vellathi, hipi serish e shko ne dere te nallban dashamirit.

Vajza i hipi gjogut, e ngau shpejt, zbriti n.6 qytet, shkoi drejt te
nallban vellami

--Puna mbare, o nallban vellami!
--Mbare pac, moj vashe e Target!
--0 vellam, te dergon falmeshendet bace.Gjergji, t'ia mbathesh mire

gjogun me potkonj hekuri te farkuar e thumba trunxhi, se do t'i dale balozit
6 shesh te burrave.

Mirepo ne keta agate vjet, ge kur Gjergji ish varrosur se gjalli brenda
ne ulle, nallban vellami e kish harruar fare vellazerine e vjeter. Ai nisi
t'i ase se prapthi motres se bace Gjergjit.

o te falesh,--tha --moj vashe, ata syte e ballit, une do te ta.
shpetoj ergjia tend: do t'ia mbath mire gjogun e do t'ia bej te fluturoje
si era.
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Motra e Gjergjit ia ktheu me zemgrim:
- -c'po thua ashtu, o nallban, t'u thaftg goja? Ung pandeha se pata

ardhur ne dere tg vellamit, po e shoh se paskam rgng ne dere to magjypit.
Kgta dy sy ung ia kam falur njgherg e.pergjithmong nenes e -bates qg kalben
nen dhe,,ia kam falur Gjergjit tim qg kalbet me ngnte plagg mbi dhe!

Kaq i tha motra e Gjergjit nallban vgllamit e kish harruar vglla-
zgring dhe i ra kalit e shkoi te nallban.dashaniri.

- -0 nallban i tha, - -td dgrgon falmeshgndet bacg Gjergji,
t'ia mbathesh mire gjogun me potkonj to farkuar e me thumba trunxhi, se
do to dalg to luftoje me balozin e detit.

Nallban dashamiri s'ia beri fjalgn dy, po ia mbathi kalin mire e bukur,
si pgr vete.

--I thuaj,--tha, falmeshgndet bacg Gjergjit e daltg fagebardha ne luftg.
--Rrofsh e qofsh, o nallban dashamiri!... --ia ktheu vasha.
Mbrgmanet vajza u kthye ng shtgpi dhe e gjeti Gjergjin tek po priste ne

hije tg blirit: i veshur e i mbathur, me armgt prang.
Ai kish mposhtur dhembjen e shtatit pgr te ruajtur nderin e shtepisg

sg vet e tg gjithg vendit, pgr hakmarrje.
c'bgri. Gjergj Elez Alia? I dgrgoi falmeshgndet balozit to detit e i

tha:

s'kam vashg per ty, o baloz! Deshtg e vathgs nuk i kam majmur
pgr ty. Kam vetgm njg motgr ng shtgpi, po nuk ta jap dot se s'ka kush
.mti lidh plaggt e shtatit. Pra, te pres te dalesh ng dyluftim ne shesh te
burrave!

Kur iuri drita tg zbardhg majat, ata to dy--Gjergji dhe balozi i detit--
dolgn kaluar ne fushg tg Iuftes dhe zung ta thumbojng shoqi-shoqin me fjale.
Balozi ish veshur me parztore to rgnda hekuri, kish vent ng kokg pgrkrenare
celiku, ish armatosur me topuz to rdnde e me shpate to gjatg. Edhe kalin
e kish ngarkuar me pllaka hekuri. Tundej dheu ku shkelte.

Sapo e pa Gjergjin fort to tretur, kaluar mbi gjog, balozi qeshi me te
madhe e i thirri:

- -Nga varri genke ngritur, o Gjergj? Pse mg ke nxjerrg kot, bre burrg,
ne fushe tg luftgs? A nuk di ti se mua mg thong baloz deti? Line kam shembur
nga kali shume kreshnikg e i kam dgrguar ne botgn tjeter. Ty do to to
shemb me gishtin e vogel.

Gjergji ia ktheu bukur:
--Mire po thua, o baloz, to lumte goja! Vgrtet ung kam nente vjet qe

kam marrg udhgn e varrit, se kam ngntg plagg ng shtat. Po pa arritur ende
ne varr, ti mg ktheve prapg. Sepse ti me ke kgrkuar motren perpara se to
kerkosh dyluftimin, ke kerkuar berrat Derpara se te kgrkosh baring. tine

kam ardhur kgtu te tg tregoj se c'na thotg kanuni i to pareve tang: tg
mos lgshojmg gjgng pgrpara se te leshojmg armet, to mos ia japim kurrg motrat
balozit pgrpara se to pritemi me shpate ne shesh to luftes. Behu gati, baloz,
se te kA ardhur dita e fundit!. Ketu i thone Gjergj Elez Alia!

I lgshuan kuajt vrap ne fushen e luftgs tym me tym. Balozi i prapg
mori ne shenje i pari dhe hodhi topuzin. Gjogu i Gjergjit pgrkuli tg dy
gjunjgt dhe u ul. Topuzi i rendg i balozit i fluturoi Gjergjit mbi krye dhe
u nguL tutje dymbgdhjetg pashe thelle ng lending. Pluhuri u ngrit
dymbedhjetg Dashg lart,

Kur i ardhi radha Gjergjit e hodhi bukur topuzin e 'vet dhe eqelloi
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balozin ne shteg to ballit. Balozi u perkul e u gremis i.vdekur. Kur u
gremis, u turd tere fusha. Kali mori arratine. Gjergji nxori menjehere
shpaten e Mprehte dhe is rdau kryet nga trungu. Kryet is vari ne molle
to shales, trUngun is hoqi zvarre per kembe, neper fushe, termes ferrash e
drizash dhe is hodhi ne nje krua. Gjaku i balozit to zi rrodhi neper perrua,
nxiu gjithe lumin. Tre vjet rresht vendi rreth e qark kundermoi ere Icel.-me.

Si e vrau balozin e zi, trimi u kthye fitimtar_ne_shtepi,_mblodhi
gjithe shdket e u tha:

--Pa clegjoni, o shoket e Pale ju qofshin kullat e mia, fale ju
qofshin gjithe paret e mia, fale ju qofte gjithe malli e gjeja ime!
Amanet motren e Gjergj Elez

Dhe trimi u hodh to perqafoje moterzezen, qe 'g priste me gezim. Te
dyve zemrat u pushuan pernjeheresh. Vella e moter rang perdhe te:vdekur.

Vdekje me e lehte dhe me e embel s'ish pare kurre!

Shoket i vajtuan me gjeme to madhe.: Hapen pastaj nje varr to gjere sa
t'i nxere to dy, vella emoter, to perqafuar. Varrin e rrethuan me hie
murane to bukur qe to mos harrohej kurre sa shume e kish dashur motra v611ane

.

dhe sa shume e kish dashur vellai motren, qe to mos harrohet trimi i madh
Gjergj Elez Alia qe mbrojti nderin e vet e to shtepise dhe qe shpetoi
vendin nga dhunat e balozit to zi!

Mbi krye shoket u mbollen atyre to dyve nje bli tP bukur: atje pushon
nit,a'nera zogu i veres.

...Kur nisi to dushkohet mali, qyqja ciendroi mbi muranen e varrit to
ri se e gjeti blirin to thare; fluturoi mbi sarajet e zeza dhe e gjeti tere
kulmin to shembur perdhe; atehere Zuri-vend ne nje dritare e i tha shteg-
tarit cie shkonte udhes:

--Degjo, o shtegtar i malit! Ne qofsh duke kenduar, kur to afrohesh--
kesaj ane, pushoje kengen tende; ne qofsh duke Bare, kur to amrohesh kesaj
ane, shtoje edhe me shume vajin e gjemen. bjeshke me bjeshke,
verova verri me verri, mjerova shtepi pas shtep, pokurrkundnuk pashe
nje trim si Gjergj Elez' Alia!

Te gjitha shkuan e vane: Gjergj Elez Alia vdiq, motra e dhimbshme
vdiq, kulla e larte u shemb. Edhe murana e varrit s'njihet me, as kulla e
dikurshme. Po'doli kenga cie shkon si. nje. yll drite neper shekuj per to
kenduar trimerine e vellait dhe dashurine e motres, fisnikerine e shpirtit
to madh shqiptar.

Dhe kenga nuk vdes kurre!

"Gjergj Elez Alia," M. Kuteli, Tregime 116 mocme shaittare (Tirane)
(presumed date of publication 1960), pp. 37-45.
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topaz mace
dhuni5j violate
zhvesh strip bare
shtrij lay out
pertfte on the ground
dhunOnles violator; invader

-Aluil--wound---7-
_

Icalle house; fortified home
Barre fountain
shpeltij rinse
tert dry
hilesh6j grace
petke clothing
bike elder brother
fill thread
dh6mbje pain
shtat = trup body; stature
mjek61 doctor; care for
i semdre sick; ill
gjememAdhe. sorrowful; forlorn
bal6z knight
i prime, perverse; wicked
rreng burden; demand
dash ram
aFate -(djeg) burned
askash nobody
hov drive; onrush; momentum
hesht8,-spear
tej_pertej through and through
leneij suffer
thander heel
i paktillur uninserted
rAdhe turn; row
ank6hem complain
nem curse
mOrtle death
kgabem rot; decay
blir lime tree
perreth around
pandeh imagine
rrenaar rundown; deteriorated
tretur drawn;. dried out; melted
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nxij blacken
leme.shk slime; scum
breve boa constrictor
lemoi caress
ferfello,j cast off
shull sunny spot
rend6j offend; make heavy
braktis abandon
bGkur openly; straightly
brenge misery
oerkemb recover; get well
vere summer
me thgfte vera may summer find me dead
brof jump up
gjog white horse
nallbgn blacksmith
vellgim best man
falmeshendet best regards
Mbath put on shoes
ootkbn (potka) horseshoes
i farkar wrought; worked
thilmbe spur

trunxh bronze; copper
shesh arena; plain
vellgth = v8116m, best man
serish again
dashamir benevolent
i lgrget from afar
varrtis bury
vellazeri brotherhood
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zemerim anger

-°-fir gypsy
mbremanet in tile evening

mposht ,overcome
e revenge

vgthe corral

118.,im fatten
dyluftfm duel
thumb6 taunt
sh6qi-snetlia one another
Rarzmeire chain mail
ogrkrenfire helmet
tqndem tremble
bre oh
shemb nga Xfili unhorse
kanCin canon; law
ktaj (4.14) horses
tym m4 tym blazing smoke
shenjg aim
tgrkCil bend
gjunl (Ell) knees
Rash, length from fingers to

fingers, arms spread
lending meadow
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shteg pathway; pass
ng shteg t6 bgllit in the middle

of the forehead
gremis knock-down
arrati exile
m6116 to shales saddle horn
kra well
kunderm6 reek; smell
xermg carcass
fgle ju o6fshin I bequeath you
amangt in custody
motgrzgz6 wretched sister
perqafqar embraced
murgne wall or stones encircling a grave
dhane violence; destruction
ngahgra from time to time
dushkEihet becomes green
i thgre dried up
sargj palace
kuim high point; pinnacle
vaj weeping
bjgshk me bjgshke from mountain to

mountain
ver6j summer; spend the summer
verri me v6rri from sheep pasture to

sheep pasture
kurrkqnd in no place; nowhere
i dhimbsh6m compassionate
fisnikeri nobility
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LEXIMI I DYZETEGJASHTE

Provim Ne Korridoret e Bardha

At e nxorgn nga salla e kinemase, ashtu thJesht: filmi u nderpre,
dritat u ndezen dhe ate cast nga galeria u degjua njg ze:

-- MJekJa Vadet...tg dale se e-presin ne spital!

Valdeti u ngrit dhe buzgqeshi si e zone ne faj tek degjonte shoqet e
saj qg turfullonin dhe spektatorgt qg pshpgrisnin. Doli me kokulur sikuf
donte t'u kgrkonte ndjesg atyre qindra njerezve qg undgrpreu nggjysmg
ate film to bukur.

Perjashta binte shi, par shoferi e kish afruar makinen aq prang portgs
sa qe mJaftonte nje hap te.futeshe brenda e to rrije'ne'kolltukun e bute.

--E, Zef, c'kemi?-- e pyeti vaJza kur makina u nis.
- -S'e di, par and duket se apendicit, dicka si ky me zuri veshi ne

Poliklinike! Kishte dhembJe tg mgdha. Pgrpglitej ne making me to ardhg keg!
- -Burre apo grua?

--Burre plak.- Mgsues pensionist!
--Mjekun e lajmeruat?-- vazhdoi vajza.
Shoferi nuk u pgrgjegj pernjeheresh. Fshiu xhamin e lagur tg makings,

pastaj shtoi ngadb.24:
--I shkova dy here, por.nuk e gjeta ne shtgpi.
VaJza hapi sytg e cuditur:
- -E si:.do t' is bejmd?

--U pa pupa! Do t'ju coj ne spital, pastaj po kthehem edhe nje here.
Nderkaq ora do to shkojg vane, keshtu qg asnje pijetore s'do to Jet e celar!
Mjeku s'para shkon ne pijetore, par, helbete, mund tg kete shkuar me
shokg...tha Zefi e qeshi.

- -Mos fol ashtu!-- e qortoi vaJza, par me tg butg, sepse edhe aJ0 bolAzg
qeshi ipadashje. Edhe ajo kish degjuar se mJeku ceku kish filluar to pinte
ndonje gate tani qe po i afroheJ plegerise.

--E pse tg mos flas!-- vazhdoi shoferi, shyqyr qg kam me Ice tg nderroj
dy llafe. S'i thong shaka tg rrish -berg diten ne tiMon... Pastaj ai e
kreu me nder detyrgn. Femijet irriti, u dha shkolle, asistentja i erdhi
tani...kot qe nuk del ne pension.

--Ehe, ka kohg per pension; 4Shte ende i forte. Mjeket si ai i kend. -Ge
=sale. Ti e di me mire se ke sherbyer kaq vet me te! Apo Jo?

- -S'them se Jo! Gruan time ai e shpgtoi nga ulcera. Por tani s'eshtg
me vetem, erdhe edhe ti!

- -Une vetem gjashte muaJ kam! Ende s'kam berg* operacionin e pare.
- -Por do to besh! Gjithnje asistente s'ke per tg ndenJur...
Heshti njg cast. Pastaj se c'iu kujtua dhe shtoi:
--A e di cics.! Mos ma ver veshin qg tg flas me "ti". S'u mesova qg

s'u mesova me u fold to -tjereve me "ju". Mjeku me flet tash pesembedhjete
vJet per kgte...

Valdeti qeshi. Vertet qe s'e kish degjuar Zefin t'i dreJtoheJ
ndonjghere :16 shumes.

--Jo, bre Zef! Tine jam va.jza jote! As me ka shkuar ndermend nje gje e
tilla.Ti Ire; mos me ler 1-;:i kthPhem natn 'Tone ne naa oparacinni, Pa /,_--
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me thirr me "ti" sa here to duash.
- -S'e paske harruar naten e vitit to ri! E po ne zbatojme urdheret,

moj doktoreshe.'
Valdeti qeshi p8rseri. Iu kujtua nata e vitit to ri kur e therriten ne

operacionin para mesnate, kur qe shuar drita gjat8 operactionit, dhe ajo
me mjekun e priten vitin'e ri me erresire para nje barku to care, ku do to
hiqnin tre to katertat e nje stomaku... Ate nate, pas operacionit, ish
kthyer ne shtdpi ne kembe, vetem sepse shoferin e kishin urdheruar to nisej
urgjent per nje fshat...

Nderkaq arriten ne spital. Valdeti doli nga makina.
--Zef, vrapo edhe nje here tek mjeku,-- i tha shoferit dhe u fut ne

spital.

Ne paradhomen e salles se operacionit ish shtrire nje burre thatim i
veshur me nje pale pizhame to blerta: Kishte dhembje ahe td prera.
Valdetit i doli perpard kryeinfermieri:

- -Ha Gjon! c'kemi?
- -Apendicit Perforacion!
- -I pe analizat?
- -I pasha!

- -Si Jane?

Kryeinfermieri-idha fleten e laboratorit.
--13,000 leukocite! Qenka key!
- -Sikur,ta shohesh edhe ti, doktoreshe:
--Po e shoh, megjithese diagnoza e klinikes paska dale.
Valdeti veshi bluzen e bardhe dhe iu afrua to semurit. Por, kur e

veshtroi ne fytyre, duart iu drodhen dhe u skuq si flake. Perpara saj
qendronte mesuesi i fillores, mesuesi i,fshatit, ai qe e kish mesuar per
kater vjet me radhe, qe ish kujdesur t'i delte bursa jetimes'se vogel, ai qe
i shkruante vazhdimisht edhe atehere kur ajo-ndodhej ne nje qytet to madh
to nje vendi to huaj, ku studionte per mjeke.

- -M...M8suesi im! Ju jeni?-- belbezoi vajza me ngasherim...
I semuri, nje burre rreth gjashtedhjete vjeg, me nje belle to gjere,

me flake krejt to thinjur, celi me mundimsyte dhe e veshtroi gjate vajz8n...
Kur e njohu, buzeqeshi me zor.

--Valdet, bija ime!... dhe e zune perseri dhembjet, perseri deshi to
villte por, sic duket, tanime stomaku s'kish brenda asgje. Gogesiti dy-tri
here. Gogesima ia shtoi dhembjen.

Valdetit iu mbushen syte me lot. Ato fjale "Valdet, bija ime!" iu
duken si qortim. Kish plot disa vjet pa e pare! Ish kthyer nga universiteti
mjeke dhe s'kish shkuar ne fshat to takonte mesuesin e saj, qd e kish
dashur aq shume. Sa e padrejt8, sa e pakujdesshme kish gene:

I kepi doren mesuesit dhe ia shtrengoi fort. Mesuesi u permend. E
falenderoi me sy.

--Mos u beni merak! Dhembjet per pak do t'ju kalojne. Po si ju
erdhen? Ose, mos me tregoni fare, mos flisni. Ja, t'ju shoh barkun nje
minute.

I preku harkun. E kish to forte. cdo prekje i shkaktonte mesuesit
dhembje to mddha. Shenja to nje apendiciti akut. Edhe analiza e urines
fliste qarte.

- -Merr ne telefon familjen e mjekut dhe pyet nese eshte nisur ai per to
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ardhur nd spital,-- urdheroi infermiereh e narkozds. Mdsuesi i vegjoiato
fjald dhe pyeti me z8 to mekur: =

--Pse, nuk do 'td me bdsh operacion ti Valdet?
Vaj.ta perseri u skuq!. U pergjegj me turp:
.--Une s'kam filluar to bej vet operacione. Jam stazhante ende.

Duhet t8 kalojd sdpaku nje vit.
--E une kisha aq ddshire t8 me beje ti. Kur to pashe qe hyre, m'u

kujtove kur ishe e vog41...

--Mos flisni, i dashur mesues!-- Mjekes pdrseri iu mbusher. syte me lot. /
Iu kUjtua dita kur i vdiq e dma. Mdsuesi e kish marre at nate 11e chtepi /
vogdlushen tete vjecare, nxendsen e klases se dyte. Ajo tashm8 kish mbetur'
vetdm. Jetoi nje javd n& shkolld, tek mesuesi, deri sa e mori gjyshja.
for fshati i gjyshes nuk kish shkolle dhe vajza bente Aje ore rruge pdr
t8 vazhduar m4Simet. Mdsuesi i thoshte vazhdimisht:

--c'don t8 bahesh ti Valdet?
--E vajza pdrgjigjej:
--DoktOreshe!...
Dhe mjeke u b8!
Infermierja hyri e,alarmuar:
- -N8 telefon me thane se mjeku ka nje or qd eshte nisur n4 lokalitetin

B. Atje ka ndodhur nje aksident automobilistik. Ndoshta sonte nuk vjen!
- -Siii?!?-- bartiti Valdeti dhe u zbe n4 fytyre! --Po tani?
Kryeinfermieri dhe tre infermierdt e vdshtronin si to ngrir8. Edhe

mesuesi nuk renkoi ato caste. Valdetit iu duk sikur qielli i ra n8 koke.
Po to mos/ operohej tani, mesuesi mund to vdiste. E ajo vete s'kish bere
kurrd operacion. Kish mtirr8 pjesd nd,shuMe operacione, por 8shtd ndryshe to
operosh vets. tshte si ne fark6: Agri mban dardn, por hekurin e rreh dhe
i jep formd nje tjetdr dhe merita i takon atij...

Si t'ia bdrite? ,N8shtroi mdsuesin. Edhe ai po e veshtronte. Ata
zhvilluan nje bisedd me sy, foldn syt4 e tyre, zemrat e tyre:

- -Ke frike?-- pyeti mesuesi.
--Disi! S'kam bdrd ndongherd.
--S'ka gjd! Provo me mua!
- -S'po guxoj!

--Nddrsa und po!' Kam besim tek ti! Ke gene nxendse e mire.
- -Megjithate! Po sikur...
--Po sikur mjeku td was vije... Jepi, Valdet! Mos m8 korit!
Vajz8n e mbuluan djersdt. Ngriti kokdn lart dhe urdhdroi pa vdshtruar

asnjdrin nd sy:
--Ddrgojeni n8 salld!
Infermierdt shikuan njeri tjetrin. Kryeinfermieri Gjon iu afrua dhe e

pyeti:
--Do to beni ju operacion?
--Pregatisni sallen! Ti do to asistosh!-- i tha mjekja.
Dhe redo gje pastaj u zhvillua n8 heshtje.
Valdeti lau duart, infermierja i veshi dordzat e llastikut, vuri,miskdn.

Dhe ajo, me duart qe i dridheshin, ndjeu pdr t8 paren her nd jeidn e saj -

emocione t8 jashtdzakonshem. Vertet kish pdrpara nje operacion t8 lehte, por
ai ish i lehte pdr kirurget me pervole e jo per nje stazhante ad s'kish
gjashtd muaj qd qe ndard me auditorin e universitetit. Pastaj apendiciti ish
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akut, dhembjet sipas karteles kishin filluar qe ditgn e

kaluar 24 ord... Po sikur?... Oh, jo, jo...
Mdsuesit posa i kishin vdnd maskers e narkozds, por

s'e kish bdr8... Valdeti e shikoi edhe njd herd, syt8 e

shkuar, pra- kishin

kjo efektin akoma
mdsuesit.pdrseri

thoshin:
- -Mos ki frikg, Valdet! Me guxim!
Vajza puliti syt8 dhe tundi kokdn. Vdshtroi dordn e lidhur pdr shtrat

dhe gati deshi ta zerd ate dory plot rrudha; por u kujtua se ish me dordza.
Infermiergt_e shikonin ne sy. Edhe kryeinfermieri e vgshtronte n8 sy. Ai
tani Ondronte ne vendin ku ajo kish Ondruar per gjashte muaj. Edhe per
Gjonin ky ishte nje rast i vdshtird. Zakonisht, para se td vinte Valdeti,
mjeku therriste per t8 asistuar mjekun patolog.

- -Fillojmg?-- tha Valdeti.
Gjoni tundi koken.
Filluan! Valdetit i dukej si n8 provim. Plagdn e cell shumd t8 vogel,

aq sa e gelte edhe mjeku.- Dhe filloi to punoje me gishta n8 at skute t8
vog61 td errgt, ku fshihej apendiciti i mesuesit td saj...

...Kur rnbaroi, iu prend fuqitg. Shkoi duke u 18kundur deri ne dhom8n
e zhveshjes. Gjoni e ndihmoi t8 hiqte dordzat dhe garzen. Ishte qullur
ne djerse. Shkoi ne lavaman, por nuk piu uje. I vinte pdr t8 vjelld.
Futi koken n8 rubinete dhe la qd uji t'i pdrshkoje qafen e ti derdhej n8
faqe, ne qafe, kish kryer operacionin e parg, provimin e parg ne jeten e
mjekut... Ishte e .lumtur, pdr kishte ende frik8. Si do td b8hej i sgmuri?
Po mjeku g'do t'i thoshte? Vdshtroi nga dritarja. Shiu kish pushuar. Ora e
qytetit po i afrohej dymbedhjetas, ish mesi i natds. Operacioni kish zgjatur
dyzet e pese minuta.

- -A ta therrasim shoferin?-- pyeti Gjoni.
- -Parse?

- -T'ju goje ne shtgpi! 2sht8 mesnat8. -

- -Thdrriteni dhe shkoni ju. Natdn e mire! -- tha vajza dhe Gjoni e
kuptoi se nuk i duhej folur me. Per td sonte nuk kish gjumd, kish b8r8 oper-

,adionin e pare.

- -Natdn e mire, doktoreshg!-- tha Gjoni, e ketd herd n8 zerin e tij
kish mg respekt se kurrg.

Narkoza i doli pas nje ore, pof mdsuesin e kish and gjumi. Vona, aty
nga mdngjezi, i erdhen td vjellat.

Valdeti i Ondronte mbi krye dhe dotgn 6 mdsuesit embante.nd-t8 sajdn.
Zbardhi. Te semurdt e pavionit u zjguan nji; nga nje. Kur pand mjeken

bri td operuarit ngriheshin nd heshtje nga shtrati dhe delnin ne korridor.
Ata qd s'mund td ldviznin, vdshtronin me frike... Ku ta dinin ata se mjekja
kish bare operacionin e pare! Ata&kujtonin se i sgmuri ish shume rgndg.

Mesuesi geli sytd. Kur pa Valdetin, qeshi dhe i shtrengoi doren:
- -E, t8 thashe se do kalojmg mire! Tani s'kam dhembje, very ca t8 vjella.

E ti kishe
.Valdeti sa s'po gmendej nga gezimi.
- -Pra, jeni mire? Nuk ndieni m8 dhembje?
--Jo, pra, jam krejt mire!
Vajza i mori dordn e filloi t'ia puthd me force, nje, dy here...

Kushedi kur do td mbaronte sikur t mos e kapte dikush pgr -upi. Ktheu
kokdn dhe menjdherd u ngrit ne kgmbd, si nje nxendse e and ne faj.
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- -c'e puth ashtu?

--E...e kam mesuesin tim to fillores...mundi to thote vajza.
--E pastaj? Perse to mallengjehesh? Dale to shoh plagen. Ma trego!
Valdeti hoqi pambukun nga plaga. Mjeku plak e mati plagen,e vogel

sa-gishti.
--Shume mire e paske geld! g'doli?
--Perforacion.
--Sa zgjati?
--45 minuta!-- tha vajza dhe uli koken
r-Sa moj?! 45 minuta?! Shume keq! Pse, operacion i thua ketij? Ike

tut,je, shko beju pediatre!-- tha mjeku, por Valdeti e kuptoi se mjeku ish i
kena(1.1r. Ai nuk lavderonte kurre, po kete radhe toni i zErit ish ateror,
shume me i bute se zakonisht.

Mjeku e mbylli vete plagen dhe u suall nga mesuesi.
--Po ti, vella, g'ke? Po qan?
Mesuesi qeshi e u pergjegj ngadale:
- -Ndoshta! Tani jam ne pension e me falen.
- -Ke 'te drejte-- tha mjeku. --Ja, dhe une s'kam g'te bej me. --Dhe

beri me gisht nga Valdeti.
- -Ish provim per to ? -- pyeti mesuesi.

--Rrovim!
- -c'note?

--Pese! Sa kujtove ti?
--Ndersa une dhjete!
- -Ohu! I paske to lira notat!
- -E meriton!

--Mos e perkedhel! S'eshte femije. E Valdet, pse rri ashtu, shko
poshte ne mence, se to presin infermieret e pavionit.

Vajza u gudit:
- -Mua me presin?

--E moj, ty po kete tjeter? Ke bere operacionin e pare. Duhet to na
qerasesh! S'e di ligjin 6 kirurgjise?

Fadil Kraja, "Provim ne korridoret e bardha," Tregime to zgjedhura
(Tirane), Biblioteka e rinise, 1967, pp. 137-145.
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stale hall
kinemg cinema
nderprgs interrupt
ndez light
buzeqesh smile
ze catch
tek while
degjEij hear
turfull6j snort
peshperis whisper
kokular bowed head
shofer chauffeur
hap. step
kolltk armchair
poliklinike polyclinic
Derpelitem toss and turn from pain
Dernjeheresh at once
me vt6 grdhe kea = Der to grdhur

keq in a pitiful manner
fshij wipe
xham glass.

i lagur wet
u pa Puna it's obvious
nderkgq meanwhile'
pijet6re. bar room
helbete however:

gort6j scold
padgshje unwilling
aeku somewhat
pleggri old age
shyqlr thank goodness
nderrei exchange; change
llaf = figle word
tim6n wheel
krIej complete
ende still
sherbg serve
shp6t6j save
ndenjur remain (participle of rri)
heshf be silent
kujt6j recall
se q'iu kultqa (he) recalled something
ve vesh pay attention
me u fOle = t'u flas speak to
lire emphatic particle
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thgr-gs call
zbatElj carry out
mom phatic particle
mesngt midnight
errgs darkness
bark be
1E11. cut op
vrapOj hur
paradh6m6 ant cDm
shtrij streLch ut
thatim skinny
pizhgme paiamas
i blgrtg green
tg prgra stabb4 1 pal s
kryeinfermigr head nur e
flgtgn e laborat6rit laboratory
dridhem shake
sktiqem blush
flgkg flame
bursg scholarship
jetime orphan (female)
belbgzclij stutter
ngasherim compassion
i thin ur grey-haired
lel open
me mundim with difficulty
veshtrtij look at
vjell vomit,
Fogesit 'yawn
i padrgjte unjust
i Pakujdgsshem thoughtless
shtrgng6j squeeze
pgrmgnd revive
prek touch
shkakt6,j cause
carte clearly

report
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nark6z6 anesthesia
i mgkur faint; weak
stazhgnt candidate; intern
ka161, pass; spend
spgku at least
i vdiq e eta her mother died
vjegfir years old
c'don = q'd6shir6n what do you want
lokalitgt location
logrtgs holler
zbej make pale
zbghembecome pale
ngrij freeze
r8nk6j breathe with difficulty
vdes die
farke blacksmith's shop
zhvill6 develop
disi somewhat
gux6j dare
meglithate nevertheless
korft hurt deeply
mbul6j. cover
djgrs6 sweat
d6r6z glove
llastik rubber
ndigj feel
i jasht6zak6nshem extraordinary
kirtirg surgeon
p8rv6j6 experience
ndgre (ndaj) separated
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sipgs according to
kartgle chart
pulls blink
tund shake
ggti almost
rrddh6 wrinkle
patol6g pathologist
plgge wound; incision
skad hole
leknd wobble
zhvgsh e undressing
dheime e zhvgshjes dressing room
hes remove
ggrz4 surgeon's mask
gull drench
lavamgn washroom
rubingt6 faucet
pershkeij run through
mes middle
zgjat. last
zbardh dawn
pavi6n ward
zgjoj awaken
sa s'po gmendej could barely keep

from going crazy
SUD shoulder
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mallgngjel move emotionally
pamb6k cotton
mat measure
cele = celur, opened up
at4r6r fatherly
i butg mild
sjell bring; turn
cal cry
provfm examination
nOte grade
oird oho
lire cheap
perkdhel fondle
mencg dining hall

r'1cqt surprise
gergs treat
kirurg i surgery
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LEXIMI I DYZETESHTATE

Shoku Im

"Kam lindur dhe jam rritur ne Tirand" Kdshtu e filloi biseddn ushtar..
Petrit Vrapi. "Nd..Titane mbarova politeknikumin dhe hyra si elektricist
nd nje nddrmarrje td kryeqytetit". Ushtar Petriti, si ndenji me mire, vuri
duart mbi gjung e, duke m8 veshtruar ne sy, vijoi: "Na ushtri kam katdr
mUaj qd po sherbej. . Isha emdruar ne ranrepartin e vendosur nd 1artesine
njemije e tete qind metra. Dhe ja dita qe.0 nit% per Trugd. Zbritdm nga
makina dhe.zume. te ecim. Do te bdnim tetd ore m4 lambd. Ishte'vjeshtd..
Fletet e dushkut gene pdrflakur, kurse ato.te ahut.binin pald-pald... Nd nje
burim langrdm drelan e, ne te perdnduar te diellit, mbritdm ne kazerma.

"Na priten. I pari na dha.dordn komandanti,.pastaj pundtori politik,
e me radhe td gjithd uthtardt.. Pdrnjdhere.0 krijua nje ngrohtdsi e singertd.
Si u getdsuam dhe hdngrem darke, na caktuan shtratin ku do t8 fliniM,
pasta] na ftuan te agjonim radion, e, pas radios, nje shfaqje nga grupi
diletant. Td them td drejten, u habita mie rregullin. Jo se nuk e dija
qd-ne ushtri kish rregull, po nuk ma merrte mendja qd nd nje vend te vetmuar,
larg bates, si i thong, td ishin to gjitha mjetet pdr nje fete td kulturuar.
Po i them td.gjitha lato, se pilarisht latu edhe fillon hittoria qd dua td
tregoj. Dhe ja, duke pard shfaqjen e grupit diletant, u hap dera dhe nd
dhomd hyri nje ushtar trupmadh, fytyrdkUq, me tipare te Beta, t8 rregullta.
Sa e pasha, u rrengetha dhe zemra me rrahu me tik-take te ngatdrruara.

"Slander Kalaja...dhe ai therbeka latu"-- thas'-8 me vete.
"U trondita shumd sage, jo vetdm nuk e shijova shfaqjen, po edhe kur

rash4 td flija, mezi me zuri gjumi, megjithese isha-i lodhur.
"Ku ishte shkaku i gjithd latij turbullimi? IM vglia ish fejuar me

motrdn e Slanderit, pofejesa nuk pat zgjatur asnjd javd. Deshen prinddrit
. po nuk deshi vajza Degjuam se ate e kish pdrkrahur shumd edhe Slanderi...

Venal nuk e meritonte late turp. Kushedi sa herd mallkova vajzen dhe
Slanderin per late njolle qd na vune.

"Ja pra, ky ishte shkaku i shqetesimit... Si do te jetoja nd td ardhmen
bashk4 me at njeri cid e urrente i madh dhe i vogel nd familjen time? U
mata t'i thoshaAomandantit qd td largonte nga ranreparti njdrin prej td dyve,
po e lathe per me vond.

"Td nesdrmen ne mdngjes na lajmdruan se shenjuesit me te mire do te
zhvillonin qitje me pushke dhe mitraloz... Midis tyre dallova Slanderin.
Pasha pdrfundimet e tij. S'kishe c't8 thoshe: Plumbat kishin shpuar
tabelat, sikur t'i kishe vend me (lore.

"Kur shihja tabelat, Slanderi me buzdqeshi, po und e veshtrova me inat
dhe i ktheva krandt. Prapd mendja me mbeti tek ai. c't6 beja? E vendosa.
S'duhej as t'i flisja, as td kisha ndonje marredhenie. Po nd td vertete
po ndodhte ndryshe: Slanderi binte ne sy si njeri i pajisur me nje edukatd
t8 pdrsosur Ishte i pdrpiktd, i palodhur, i dashur me td gjith8. Dhe,
ajo qd me pdigente mbi cdo gjd te ky njeri, ishte thjeshtdsia dhe zemer-
gjerdsia. gdo pund ai e kryente ne nje mdnyre td zakonshme, pa u dukur dhe
pa u mburrur."

Petriti heshti njd cast, buzeqeshi dhe, me nje se si me t4 kthjellt8,
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vazhdoi:

"Para se te rrefej thelbin e ngjarjes, deshiroj te ndalem te disa
ndodhira q4 in bane to nderoj at njeri. Ta nderoj, po te mos heq dore nga
vendimi q8 kisha marre. tshte pak kontradiktore kJD q8 thash8. Ta duash
njeriun e te mos i flasesh me gag, do t8 thote te behesh pak i guditshem.
Pra une po tregohesha pak i guditshem. Nejse, te ftohtit dhe acari tek ne
filloi shpejt. Dheu kish ngrire, uj8t po e po. Nenreparti, duke iu per-
gjOsjur thirrjes se partise per te hapur take te re, vendosi te geroje nga
kagiabat dhe ferrat kater dynym. take dhe keto t'i kthej8 qilizme per t'i
mbjel18 patate. Dhe puns nisi. Temperatura kish zbritur shtat8 grade nen.
zero.\ T8 gjithe rrembyen kosoret. Bashke me fishk811iMen e eras nisi te..
degjohej dhe fishkellima e kosores. Padashur ndiqja me nje v8shtrim tinezar
pun8n e,,Skenderit, po jo me q811im te keq. As une s'e di pse ndiqja me
kujdes gdo, levizje te tij. Kjo po me behej si semundje. Ai.punonte me
gjith8 shipirt e perdorte kosoren sikur 'ta kishte zanat, megjithese ai s'ish
marre kurre me kesi punesh.

"Bora filial te bjere edhe tek ne. Ajo filloi dhe s'kish ne mend-t8
pushonte. .Nje mengjes n8 oren e.gjimnastikes, si beme vrapimin, komandanti
tha:

- -Kush deshiron, round te lahet me bore!
N4 ate cast nga rreshti dolen ushtaret e vjeter. Midis tyre dhe

Skenderi. Se si, m8 erdhi,..
- -Shoku komandant do te lahem dhe une, -- thashe.
- -Jeni laze ndOnjeher4?-- pyeti.
--Jo, shoku komandant.
- -Akoma eshte shpejt per ju, ushtar Vrani. N4 fillim auhet mesuar trupi,

pastaj mund te laheni e te beheni si Skenderi. Ja, shikoni, ushtar Kalaja
eshte bore vertet kala-- dhe ira gjoksit te Skenderit.

"Merrni me mend, ne nj8 temperature pese, gjasht8 grade nen zero
t e qendrosh lakuriq dhe te farkohesh me bore e, kush 1,4.1shtu? Nje kavajas,
q4 e kish pare apo s'e kish pare me sy boren shtate t 1 here ne jeten e tij.

"Me vane ndodhi kjo ngjarje:
"Komandanti na urdheroi 44 une bashk8 me Skenderin te shkonim deri ne

Babzuh, fshat qe mbante pes8 Ore me kembe, per.t8 pritur punetorin politik,
i cili kthehej ngakomanda e niesis8. per nje Bast ngurova, po pastaj u
binda. U nisem. Skenderi perpara gante boren, une prapashkelja ne gjurmet
e tija. shim veshur trash8: N8 sup kishim hedhur aut,matiket. Ne gantat
e shpines, kishim nga nje racion ushqim Sa dolem nga 16ndina ku ishin
nciertuar kazermat, zume te ecim ne nje rrugice q8 gante shpatin tejpertej.
Bora kish r8nduar pemet. Toka e sterbardhur dukej si e lyer me alabaster.
Asgjes'pip8tinte, vetem zborakU, ky zog bishtlarme me gjoks te kuq cice-
ronte e fluturonte nga nje deg he tjetren. Pershkuam. Shpatin ne nje ore.
Tani do te ktheheshim ne te djathte. Udheza gjarp8ronte buze nje gremine.
Vendin s'e kish pare kurre dielli. Ne vere kish bore, ndersa ne dimer akull.
Skenderi ndaloi, u kthye nga une e, duke me.v8shtruar me ata sy te kalter
duke yea buzet n8 gaz, tha:

- -Na duhet te ecim krah per krah q6 te mos rreshqasim.
"U dritheroVa. Shfryva me vete dhe se si me shpetuan k8to fja18:
--Kur e dije se do te na ndodhte keshtu, pse nuk i the komandantit q4

nuk mund te shkonim bashk4 n8 sherbim? e di mire se une nuk te.kap prej
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krahu.
"Skenderi m8 pa nga hop si me hati, pastaj m'u afrua dhe me tha:
- -Ec perpara!

"Shkova perpara., Skgnderi mg arriti, mg vuri ne te majt8, na angn qe
s'kishte rrezik, se edhe sikur te rrgshqisja, mund to me kapte. Vet zgjodhi
skajin mg to veshtir8. E vgshtrova na fytyrg, pastaj ula kokgn i hutuar.

--Ki mendjen, se mund te biesh,-- mg tha, sikur t8 kuptonte gjendjen
time.

"Nisa to eci me kujdes. Njg afsh i ftohtg mg kish pgshtjellg nga to
gjitha anat. Mg dukej vetja sikur isha futur na nga frigorifer to madh.
Kgmbgt s'i ndjeja to miat. Si bgmg gjysmgn e udhgs, na vendin mg te rrezik-
sham, ku rruga ishte shumg e ngushtg.e gremina binte thike perposh,sikur
m'u ngaterruan kgmbet-e desh rashg. Pgrnjgherg mg kapgn duart e forta to
Sk8nderit, pastaj ai mg shkoi krahun e mg tha:

- -Duhet to ecim e Jo to biem. Nuk gshtg mire qg te arrij8 para nesh
pungtori politik dhe to na presg, mg kuptove?

"E kaluam dhe rrugicen. Tani udha shkonte na nga pllajg to ngrire, to
zhveshur. Shkglqimi pgr nga cast na verboisYtg. Vijonim to ecnim krah pgr
krah. Si bgme hja dhjetg hapa na pllaj8, Skgnderi krejt papritur.tha:

--Ti, Petrit, ke lindur dhe je rritur na Shqipgring e re, po hiqesh
n8 disa raste sikurtg jesh ndonjg.plak prapanik.

- -Ung kam nga vglla shumg to mire, qg nuk e meritonte ate turp,-- is
ktheva gjakftohtg.

- -Nuk e shau kush vgllang tend. Ai gshtg nga njeri i ndershgm. Po
qoftg se ime mot6r nuk deshi tg bashkonte fatin me tg, te donte nj8

neter, kjo- nuk do te thote se turperoi ose pgrbuzi'vgllang tend.
"Me mbylli goj8n. cfare thosha? 136m8 dhe disa hapa. Skgnderi-:-

shtoi:

tg gezohesh, more shok, qg nj8 vajz6 nga Kavaja mg ng fund u,
bg e zonja to zgjedhg veto shokun e jetgs.

"Sa mbaroi fjalen Skgnderi, nje fishkellim6 e mprehtg, si e gjerrg,
pershkoi .anembang vendin. Njg erg s papandehur sa nuk na rrembeu.

- -S'i kemi punt mire. Po na zg furtuna e po nazg ne nj6 vend tg:keq.
0 burra hidh kgmbgt, to kapgrcejm8 tha Skgnderi. .

'!Furtuna nisi. Ne shpesh pgrmendim fjalgn furtune, po nuk e kemi
provuar gigsht8 ajo kur t8 mbgrthen na male. Furtunatg'bgn to verb6r, se
asgjg nuk.vgshtron, bile as shokun qg to ka zgng pgr krahu. FurtUna to bgn
shurdh,' se asgjg nuk dggjon. Furtuna to merr e to pgrplas ku t8 dog, ashtu
si t'i teket asaj. Ago te fut na trup akull, sado i veshur qofsh. .Furtuna
te'zg fytin, nuk to lg to marrgsh fryme: Ago pgrlan shtgpi, gjerdhe, pemg.'
Vet8m shkgmbinjve s'ka se g'u bgn. Po ja shkgmb ishte dhe Sk6nderi. Njg
shkgmb i gatuar me nga pgrberje to vegantg qe edhe ago furtung; mbase mg
e madhja qg kith ndodhur atyre angve, s'e trembi, s'e tundi. Kisha ecur mg
se njemijg metra, kur m'u pre fuqia dhe rashg. Isha mbledhur kuspull, kgmbg
e duar s'i ndjeja to miat. Merrja frying me vgshtir6si. Era, me. nig fuqi
to cuditshme, mg ngrinte e mg perplaste pgrtok8. Kur mg shtynte nga ana e
Skgnderit, gjeja mbgthtetje tektrupi i tij e mg dukej sikur me mbronte nga
shkgmb i vartet8; kur mg shtynte ne to kUnd8rtgn, mg mbante
Skgnderit qg mg kish mbgrthyer si ndonje gengel. Mg na fund duart e Skgnder-
it me kap6n e mg ngritgn pgrpjet8. Ai me shtr8ngonte fort dhe nisi to gante
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stuhin6. Kuptoja se ecte me mundim e shume ngadala, po grape lavizte
parpara. Veshet ma ishin shurdhuar nga ajo gumezhime e vazhdueshme, e madhe
Syte ma ishin agulluar. Hera pas here hapja qepallat dhe vashtroja
fytyran e parciandruar to Skenderit.

-Mbahu, o burr*!-- ma tha.
"Kur fillova to marr veten disi mire, dagjuam nje zhurma cie tronditi

anembana dheun.
- -Ka rene ndonje ortek!-- tha,Skanderi. Si heshti nje hop shtoi:

--Duhet to lavizim prej kandej se mund to shkaputet ndonja gur, ose ndonja
rreshme e da to na palosa. Partej, ndonje mijg metra larg, eshte nje tunel,
duhet qg to mb#iftjlarf.tpatjetgio:atjendryshe7hUmbam.

"Njg mije metra. E c'jane nje mi,ja metra? U gazova kur mora vesh kata
lajm, se nuk e dija qa.Skanderi nga vendi qa ma kish marr na krah e deri sa
mbarriti' to shkambi, kish bare tri or e kish udhetuar vetam katgrqind
metra.

.--Nisemi, Skender,- is ktheva. Ndihej nje zhurme e till* nuk e

kisha dagjuar ndonjehere. Na rrethonte nje tym i parhimte, sa ge nuk
veshtroje dot asnjg genie, sikur to ish dhe nje hap larg...

"Sa hyme ne tunel,' Skenderi ma mbeshteti pas iehdit; Vuri automatikat
aty prane dhe u ul. Jashta furtuna vijonte me terbim.

- -Po erresohet, apo mg bgjne syte?--mermerita ngper dhembe.
- -Po errasohet, po mos fol, mos e harxho frymen kot,-- kOshilloi.
"E vashtrova nE fytyra, i buzaqesha. At cast Skenderi me parqafoi e

ma.puthi. Si hoqi kapoten dhe khaketan prej pambuku e i shtroi, me tha:
- -Mos luaj. Tani na duhet zjarr e asgje tjeter.
"E pashg qa u ngrit. I merreshin kembet. Hyri ne .thellasi to tunelit

e pas pak erdhi me'nja krah darrasa to Nletra.
- -Dru kemi boll; sa to rrime dhe dhjeta dite. Dhe.ushqim kemi, tani le

to tarbohet era. Vetam kam frike se mos kjo e mallkuar ka zene na rruge
punetorin politik,-- tha dhe mblodhi grushtin.

"Skenderi ndezi-zjarr, nje zjarr to madh, qa na pruri mire na vete-
Pastaj vuri ne zjarr popla guri, i nxehu, mbashtolli me pece dhe m'i vuri
ne putrat e kgmbeve. Kate pung e bOri disa here, paStal guret e nxehur
m'i vuri ne shpatulla e ne to gjitha pjesat e tjera to trupit. Vgshtroja
Skenderin, cla donte to me ndihmonte me mish e me, shpirt, po vija re se
ishte shume i shcletasuar dhe shume i lodhur.

--Skander, sikur to pushoje pak, nuk do,t6 ishte keq,-- i mermarita.
- -Mos fol, se to ben dam,-- ma preu shkurt.
- -Po sikur to hanim pak buke?
--Mire u kujtove, buke duhet to llama, ma ktheu.
"Shoku nxori bukaff cie ishte bara qull dhe e vuri siper prushit. Mori

nja kuti konserve.mishi, hapi dhe e vuri to ngrohet. 'Kur u mata to
ngrihesha per to ngrana buke, e pasha se .nuk mundja. Jo vetgm kaq,.po mua
nuk ma leviznin as kembet e as krahet. Kuptova shkakun e shgetesimit to
Skanderit.

do to sherohem,-- i thashe.
--.ma ktheu.

jet

- -Ti mos u bej merak per mua, se me siguri
- -Par ty nuk behem merak, na, ha pak buke
"Si mbaruam sa ngrani, Skenderi shtoi:
--Per ty s'kam merak, Petrit, se si ti dhe
punetori politik? Ja, per to Shcietesohem.
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Babzuh pEr to pritur, kurse ne mezi erdhem deri ketu.
"Pas dymbedhjete oreve furtuna pushoi. Skenderi me tha:
--Ng qofte se punetori politik eshte gjalle, pas nje ore e kemi ketu.
"Dhe vertet, fjalet e Skenderit dolen. Nuk shkuan dhjete minuta e,

papandehur, ne tunel hyri punetori politik i shogeruar nga dhjete fshatare.
Ai, bashke me fshataret, kishin dale per t8 na gjetur, pikerisht kur
furtuna tundte dheun.

"Ne gendronim prane zjarrit dhe bisedonim. Biseda vinte e shtruar, e
ngrohte. Ne to gjithe ishim to gezuar qe kishim gjetur njeri tjetrin.
Flaka lodronte dhe hidhte ne tunel hie e drite to bukura.

Reshat T. Nepravishta, "Shoku im," Tregime to zgjedhura (Tirane),
Biblioteka e rinise, 1967, pp. 97-105.
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bisgde discussion; conversation
Politeknikm Polytechnic
ndermgrr e enterprise
vij6j continue
n6nrepgrt sub-unit

eshte autumn
Perflgkur crimson; in flame
pale -pale one atop another
drgke lunch
kazerme .barrack
me rgdhe in turn
i vetm.ar isolated
trupmgdh big-bodied
sa as soon as
rrenqgthem shudder; shiver
i ngat6rrilar" confused
mezi me z.ri gjiami it was hard for

me to sleep
shkak cause; reason
deshen (dila) wanted
nj6114 stain
ja pra there; then
mgtem attempt; try
shen ries marksman
qitle shooting; target practice
dall6j take note of; differentiate
tabgle target; poster; sign
i pa isur endowed; equipped
th.esht6si simplicity
zem6rgjeresi big - heartedness; generosity
as u dqkur without shOwing off
hesht stay silent
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thelb core; kernel
heq &ire renounce
nejse no matter
Scarf bitter, dry cold
po e po for sure; without a doubt
qer6j clear
kaggbe shrub; bush
dynlm 1,000 square meters
ailizme deep plowing
pattite potato
grgd6 degree

rrembgenrrgmbe. ) grabbed
koseire scythe
tinezgr stealthy
sem6nd e disease
kgsl this kind of
kalg fortress
gloks chest
ferki5j rub
kavgjas person of Kavaja city
njesi unit
nguri5j hesitate
canto bag; briefcase.
rrugic6 path
i st4rbgrdhur whtiened
i lg.er painted
pip6tlj stir; make a sound
zboriik finch
bishtlgrm6 dappled tail
cicer6 chirp
Cxdheze way; small trail
,gjarpereij, slither; wind like a snake
rrdshqgs slip
se si somehow
kap grasp
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skaj rim; edge
i hutilar dumbfounded
afsh draft
Desht ell wrap up; envelop
frigorifer 'refrigerator
thike knife; extremely sharp
binte thike periptish was a sheer drop
ngaterrtij .mix up
e kalqam dhe rrugicen we made our way

to the end of the path
Tollgje slopa,
i zhveshur barren; naked
prapanik backward
gjakfteihte cold-blooded; ccmposed
shaj offend
fishkellim whistling; hissing,
cjerre hoarse; torn,

sa nuk a rrembeu almost blew us away
furtdne blizzard; storm
hidh kembet push onward
i verber blind
shurdh deaf
si t'i teket.asgj according to its mood
perlgj _obliterate
i gatilar molded
perberje composition
Ares cut off
oengel hook
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stuhi storm
shurdh6,1 deafen
gumezhime roar; clatter; rumble
agullej cloud
cepfille eyelash
i perotendrear steady; concentrated
diei somewhat
zh5rMe noise
ortek avalanche; landslide
stIkeput tear off; pluck
rreshme avalanche
pales engulf; flatten
mberrij arrive
i perhimte ashen
mermeris mumble
kapete overcoat
i merreshin kembet his feet wobbled
derriise plank; board; slate
boll plenty
peipla 4ri cobblestones
mbeshttilli (mbeshtjell) wrapped up
pece piece of cloth
peter sole (of foot)
me mish e me shpirt body and soul
dem damage; harm
gull drenched
prush live coal; ember
kuti can
konserve canned foodstuff
shereihem get well
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LEXIMI I DYZETETETE

Burri, i Vogel,

'Do te mbledhim kamomil" thote mesuesja kujdestare. Aksion eshte ky?
Shperndahesh fushes apo brigjeve dhe, duke kenduar tra-la-la, si femijet
e kopshteve, keput lule kamomili dhe mbush qesen. Hera-heres rend me vrap
te tesuesja per t'i treguar se sa shume ke mbledhur. Ajo, veten qesen,
gjoja e habitur, ve buzen ne gaz dhe pertyp neper dhembe nje levdatet6
zakonshme... Jo, mor shok,Acy s'eshte aksion, ky eshte cilmillek! Per k4
duhet kamomili? Per femijet? Bukur fare! Atehere le te vene vete femijet
'e ta mbledhin! Keshtu, po, keshtu merret vesh, po mns ejani te me thoni se
t e mbledhesh kamomil, hither apo sherbele eshte nje aksion njesoj si te
shkosh me brigadiln e te ha/Ash taraca ne koder! Asaj,.po, asaj i them pund
une, jo shake.: Shkon njeriu, pervesh lldret, rrok kazmen apo shaten, shkul
me pare shqopen dhe ferrat qd kane mbuluar tere faqen e kodreS, pastaj, vap e

vup, jepi per te hapur taracat. Agronomin apo gjeometrin e ke aty, te koka,
dhe te mat purien, to thote se sa e ke plotesuar normeri ti, duke fshire
djersen, po djerse tamam ama! Degjon e kenaqesh. Kurse ketu.na mbledhin si
ciliminj e na ngarkojne me nga nje pune te vogel, qe te mos sorollatemi
rrugeve e te na shkele ndonje automobil Lpo te rrezohemi nga ndonje peme
a mur.

Keshtu mendon Fatmiri, ndersa klasa mblidhet ne oborrin e shkolles,
nga do te niset 'per te mbledhur kamomil.

tshte i shkurter ne shtat, i mbushur ne trup dhe ne koken e madhe
floket, megjithese mundohet t'i mhaje te krehura dhe here pas here i lag
me uje, vazhdimisht i ngrihen perpjete si gj" a iriqi. N4 mesime eshte40°i mire, nuk shquan, bile as kerkon te shqua se, me sa duket, e quan si qili-
millek edhe perpjekjen per te dale i pari i klases. etem se ne pergjigje
apo biseda te ndryshme, eshte, padyshim, me i pjekur nga te gjithe te tjeret.
GJer ne klasen e gjashte ka gene nje nxenes qd nuk linte dy gure bashke.
Kishin gjetur belane mesuesit, sidomos mesueset e reja, te cilat shpesh
fjalet e tij te leshuara pa kujdes, i merrnin me neniptime. Por une e dija
qe ne zemer ai, megjithese e hiqte veten si burre i pjeku, ishte femije.

Me Fatmirin, me sa dukej, kish ndodhur nje pjekje para kohe: ajo qe
te tjereve u ndodh zakonisht ne 'Kasen e tete, atij po i ndodhte ne te
gjashten e te shtaten. .Kjo dukej qart'e. Shoket e tij me te mire ishin ata
t e_klasave me te larta, mundesisht maturantet. Futej midis tyre dhe
bisedonte, si te ish versnik me ta. Merrte pjese ne mbledhjet, ne mbremjet
e tyre te vallezimit dhe, si kavaljer, ishte i palodhur. Edhe librat i
zgjidhte per moshe me te madhe. Ishte mjeshter ne mbajtjen e shenimeve--
i mjaftonte nje fletore e vogel pergYthe vitin. Nje dite po diktoja nje
rregull morfologjik. Sapo e kisha shpjeguar. Ndersa klasa vazhdonte te
shkruante, ai diq shenoi me dy fjale dhe pasta] ngriti koken e po me
shikonte. "Pet-se nuk shkruan?" i tliashe me ze te ulet. "E kam shkruar te
&lithe", m'u pergjegj. Hodha syte ne fletore: kishte te drejte. Ndersa
nxdnesit e tjere vazhdonin .-4. shkruanin, ai i kishte rene shkurt me nje
"dhe anasjelltas".

Diten e dyte, Fatmiri nuk vajti ne shkolle. Mesuesja pyeti per te.

48.1

2F30



Dikush i tha se do te ishte semure. Aj i vuri munges8 dhe, me nx8n8sit e
tjere, u nis. At8 dite i goi femijet ne lindje te shkembit te kalas8 per
t'g mbledhur hithra. Po:' mbas dite, ne dhomen e.saj, ku banonte s8 bashku me
nje shoqe, e zgjoi nra gjumi i drekes nje e trokitur ne dere. Tha se mos
ishte ndonj8 telegram nge Ihkodra, ku kishte familjen, ndaj brofi ne kgmbe.
Ne de.re qe'nje grua e skuqr dhe e djersitur nga dielli dhe te bariturit:
n8na e Fatmiri .

- -luk eshte ne sht8pi?-- pyeti e habitur m8suesja.
- -Jo,-- u pergjegj nena. ne mengjes heret e nuk eshte kthyer

akoma! ksto, vuri doren ne faq dhe tundi koken me deshperim.

* * *

NJ& cope te rruges e beri n8 kembe, se kamioni i Bardhit, q8 kryen
sherbimin urban midis Kluj8s dhe FusheKrujes, nisej me vane. T8 priste,
nuk donte.

U dha kembeve. Per t'i r8n8 shkurt, u var posht8, zbriti nga pas
sht8pise se pionierit, duke kaluar nep8r monopatin midis ullinjve, anes De
rroit, sa arriti afer shkolles tetevjegare "Xak Pengili". ,Ne oborr
kishin nisur t8 mblidhen nxenes.

Edhe pak, e dot8 diltene rruge. Po te rastiste ndonje kamion, do
t'i nxirrte krahun perpara e do ta ndalonte. Shofer8t e njihnin, si bir
shoferi qe ishte, dhe kishin per ta marrE. Po sikur ne ndonje nga keta
kamion8, per dreg, te ishte i ati? Kete nuk e kishte menduar me pare, ndaj
tani iu prene gjunjet.

Vendosi te fshihej pas dyqanit ku, zakonisht, kamioni i Bardhit bente
ndalesen e pare dhe aty te priste. Nese ne kamion nuk do te ishte i ati,
dc te hipte. Vertet (IF do te vonohej ca, po s'kishte g'te bente.

Tani qe ulur ne karrocerine e kamionit, duke u shty-dur midis nje plaku
dhe nje nuseje te re.

--Ku po shkon keshtu, *nor shejtan?-- pyeti plaka perballe, q8 kishte
n8 kemb8 nje thes te mbushur me ca gjera t8 forta. Fatmirit, thesi i
vriste gjunjet mbi te cilet ai kish mbeshtetur kaDelen prej kashte.

--Ne aksion po shkoj,-- u p6rgjegj djali dhe ktheu koken nga ana tjeter,
si per te thend se me kaa biseda mori fund.

Plaka heshti, per prane saj qe nje ushtar me nje fizarmonik8 ne krah,
q8 i ra n8 sup, sikur ta kist- mik te vjeter.

- -T8 lumte, bre b=6!...-- i tha. --E shiko te dalesh sulmues!
--Sa per ate, -- foil prape plaka, --s'duket te kete vullnet per

sulmues ky! Jane t.8 tjere ata...
Fatmiri u nxeh.
- -Pse, si Jane ate-- u hodh e pyeti.
Plaka rregulloi thesin e is pruri me prang djalit, (18 e shtyu me inat.
--Ata,-- tha plaka, --kane dite (16 po punojne atje...
Kamioni la pas kthesen e g1-cres.
Ne kodr8n p8rba118, ne t8 majte t8 rrug8s, u duke vullnetaret. TF

shperndar8 shpatit, po punonin ne hapjen e taracave. T8 gjith8 kthyen
kryet dhe i pane. Fatmiri e ndjeu me te vertete vetent8 vog81 ne sy
pasagjereve, iu duk vetja si nje p8rtac, q8 ua ka hedhur shok8ve dhe t,ni po
del i fundit ne tune.



Kamioni u var poshte duke gjarperuar neper kthess., deri sa Ondroi
te Kroi i Fokes.

Bardhi nxori koken nga kabina.
--Do te zbrese njeri ketu?-- pyeti.

Vullnetaret e njohen qe poshte, ne rruge, kur ai u hodh nga kamioni.
T6 gjithe lane punen e u kthyen nga ai, duke tundur kapelat, shamite dhe e

pershendeten me ze te larte mikun e tyre. _
Fatmiri u ngasherye. Nga gezimi, iu qep shpatit si nje dhi e eger.
Kur arriti ne taracen e pare, u perqafua me Gencin, nje maturant, te

cil t i. gene ber6 duart me kallo nga kazma. Pastaj gati me te gjithe
q'qe 6 atje. Edhe me kater mesuesit. Edhe me gjeometrin, te cilin s'e
njiht fare.

-2'qa mire bare q6 erdhe!-- i thoshin.
- -V emi andej?
Midis shokesh Farmiri e ndjente veten te Bete, ne vendin q4 i perkiste.

Jepte pergj je majtas e d,jathtas, i sigurt, me fjale te pakta, edhe kur
thcshte genje hter per te shOtuar: Vera, komandantja e brigades, pasi
kaloi tare ent iazmi i pare dhe te tjeret u shperndane perseri ne pune, e
pyeti: / \ .

me ju, thashe nlehere.
--Parse Fatmir?
--Erdha 6 puri j

- -Vertet.thua?
--Vertet,l

Perse'?\

- -Po a e di njeri ti ke ardhur ketu? .

Nga kjo pyetje e vas tire, e shpetoi Genci, i cili foli me te madhe:
- -Vera,-- tha, --fute q pun:: qe tani. T6 na bjere =6!

. --Jo, u hodh Caja, nje enese e klases se dhjete, qe punonte nje
tarace me Tart. --Fatmiri te bledhe sherbelen e asaj faqe'e atje, para se
to shkulim ne. tshte gjynah te veje dem!

- '-Mire thote'Caja, Vera:
Vera iu kthye Fatmirit.
--Mir4,-- i tha, --po sot do 4\p,unosh poshte.
Fatmiri u hodh:
--Sherbele nuk mbledh!
- -Nuk do te mbledhesh sherbele? Ate ere do to shkosh' ne Halilaj. E di

rrugen?
- -E gjej.

--Atje do te shkosh te Maja. tshte dezhuie bashke me nja tre te tjere.
Do te zevendesosh Shpetimin qe eshte semure.. Ku tove?

--Kuptova. Po glpune do te bej?
--Ta cakton Maja. \

.

16 fshatin Halilaj, njezet minuta larg vendit te
\
vines, vullnetaret

kishin mensen dhe fjetoren. Fatmiri arriti kollaj,_ Ne'vborrin e shkolles
kishin ndertuar nje tende me fier dhe atje hanin vullneta et. As ne shkolle,
as ne tende s'kish njeri, por pas ca gemushave degjoheshin ringellima enesh.
Djali beri me tutje dhe atehere, prane nje cezme me dy fyta, en hien e nje
plepi me trop te percelluar nga rrufeja, pa Majen, q6 po lante net.
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--Maja!-- i foli.
Maja ngriti koken dhe i buzegeshi. Kur ndenji prang saj, ajo i

shpjegoi se ku hanin shoket, ku flinin (n8 nje kasolle to gjate, ge andej
nuk dukej) dhe se. dezhurnet e tjere kishin vajtur, bashke 'me guzhinierin, 'to
merrnin ushqimin e dites.

Fatmiri degjonte. Nd to vertete nuk ua kishte vene shume veshin fjaleve
t o saja.: Shikonte ato pjata etasa prej alumini--plat njegind e pesedhjete
cope, sic i tha Maja, dhe habitej se si ajo, ge kish gene maturante e

shkelgyer, e kishte ulur veten sa to lante enet.
--E keshtu, Fatmir,-- i tha Maja, --erdhe te.punosh me ne!
- -Po,-- u gjegj djali. --Dhe per sot, Vera me dergoi tek ti.
- -Ashtu? Shume mire ka berg. Do to punojme bashke.
Fatmiri u hodh:
- -c'pune do t8 bej?
- -q'pune do to besh?-- Mala i tregoi enet. -77a, do to me ndihmosh

mua, ge to mbarojme shpejt!
Fatmiri brofi ne kembe.
- -Te laj enet?-- is beri dhe vrenjti ballin.
- -E /Arse jo?

--Sepse une po habitem edhe me ty!... Kam ardhur ketu to bej pune e jo
t d merrem me... me... cikerrima!

Maja vuri buzen ne gaz.
--Puna eshte pune kurdoher8,-- i tha. --S'ka pune to madhe e pune to

vogel, ka vetem pune. Ketu keshtu punojne te. gjithe.
Fatmiri heshti. Ketyre fjaleve nuk dinte si t'u kundershtonte. Mendoi

nje cast t'i thoshte se ai kishte ardhur to bente pune burrash e jo pune
Brash, por e beri. gjuhen zap, sepse to tilla fjale i kish degjuar shpesh nga
Dulle Dembeli, (e sorollatej pazarit. Sidogofte, nje gje ishte e sigurt:
atje Tart, ne taraca, do to caktonin to barte uje ose to mblidhte sherbele,
kurse ketu poshte, Maja DO e vinte to lante enet!

- -Ulu aty, Fatmir,-- i tha Maja me nje ze,te Bete, sikur to ishte plate-
sisht e sigurt ge djali do to bindej.' --Ulu aty dhe spastroi enet nga
mbeturinat e ushgimeve. Mbeturinat, ki kujdes, mblidhi ne nje tas, ge to
mos perhapen djathtas e majtas, segJejmd beland nga mizat.

Fatmiri degjonte dhe s'dinte cite bente.
- -Ng fillim,-- vazhdoi Maja, 7-dy ditet e para, kishim shume miza, por

erdhen dhe e sperkaten vendin me ilac, tenden, muret e shkolles, fjetoren
tone, -- po. ulu, Fatmir, --tani mizat Jane zhdukur. Mjafton td mbeshtetet
miza ne murin e sperkatur, e bie ne cast e ngordhur pertoke! Kaq ilac i
forte eshte!

Kur erdhen dezhurnet.ge kishin ndihmuar kuzhinierin per to marre
ushaimet, Fatmirin e gjeten duke shOrlare pSatat e fundit.

Pas buke, rime to fiend.
Fatmiri u shtri ne vendin ge i kishin caktuar, prang Gencit. Nuk flinte.

Mendime to ndryshme i vershonin ne kOke. Tani qe po e Shikonte me sy .td
ftohte ate ae kish bere, vinte re se punet nuk gendronin aspak ashtu sic i
kish menduar ketu e ca ore me pare, kur ish larguar nga Kruja. Aty ku kish
ardhur, ne brigaden "Skenderbeg", ishte mire; ai e dinte ge duke punuar e
duke jetuar se bashku me shoket e tij me to n:?-1%hte, do to kenagej. Por
kur kerkonte to gjente shkakun e \rel.-tete to ikjs se tij nga shoket, 08



kishin mbetur n8 Krujd per td mbledhur kamomil, hither dhe sherbeld,
atdhere ndjente ne zemer nj8 dard td ftohtd qd nuk e linte td qetd. Si nuk
i kish rend n8 mend me pard qd puna 8shtd pun kudo, se, ashtu sic thoshte
Maja, nuk ka pun to mddha e pun td vogla, por ka vetdm pund? Po gdnje
shtrat qd kish thdnd? Kushedi sa do td jend shgetesuar ne shtdpi! Ja,
nga kdto gjdra ai duket se dshtd akoma gilimi, megjithese e heq veten burrd!
Ik8n nga Kruja fshehurazi, nuk i thot8 asnjeriu ne shtdpi apo n8 shkolld se
g'ka nddr mend td bdjd, gdnjen shok8t n8 aksion dhe tani dshtd shtrird aty
si guak, si t'i kishte t8 gjitha ne rregull! Pse keshtu bdjn8 burrat?

I nxehur me veten, u ngrit ndenjur..
--c'ke?-- e pyeti Genci qd hapi sytE prand tij.
--Asgjd!-- is ktheu Fatmiri dhe u shtri prapd.
Por, pas pak, -si pa q8 td gjithd po flinin qark tij dhe se Genci po

gerhiste, u ngrit ngada18, mori kapeldn prej kashte dhe doli jasht8.
118 sheshin e madh perpara.fjetores, ne majd t8 shtyllds valavitej

flamuri. Fatmiri hodhi vdshtrimin rrotull, si p8r.td mbdrthyer n8 kujtesd
at pamje. U drejtua me td djathtd, nga flinin vajzat. Donte td bisedonte
me Verdn. 1\18 qoftd se nga Kruja kish ikur pa i th6n8 njeriu, ketu nuk
donte ta pOrsdriste kdtd gje.

--Kam b8r6 nj8 marrdzi,-- i tha asaj me zd td uldt dhe zbrazi tere
brengdn e zemrds.

--Do to ik8sh q8 tani?-- e pyeti Vera.
- -Q8 tani. M8 vjen turp tdrri akoma kdtu Me shokdt rregulloje vetd:

u thuaj se nuk kisha ardhur pdr t8 ndenjur, por vetdm pdr t'i pare, ose si
t8 duash ndryshe. Ose u thuaj td verteten. --Heshti njd hop e pasta]
vazhdoi: --Mg mire thuaju td verteten.

Vera u ngrit dhe zbriti me t8 kodrdn. Kaluan mensdn, kaluan ndpdr
shtegun a mbushur me manaferra, (le nxinin nga td dy andt, kaluan midis
shtdpive t8 fshatit dhe, kur doldn ne breg, pand se largu kamionin e Bardhit
qd vinte nga FUshdKruja.

- -Ika,-7 tha Fatmiri dhe is dha vrapit ta zinte kamionin to Kroi i
Fokds.

Komandant,;ae brigadds e pa qd hipi ne kamion.
Kur makina u nis, ai hoqi kapeldn dhe u ngrit ne k8mbd. Vera ishte

atje akoma. Ai tundi kapeldn per ta pdrsh8ndetur dhe ashtu vazhdoi deri sa
kamioni mori kthesdn...

Gjergj Zheji, "Burri i vog81," Tregime td za4edhura (Tirand),
Biblioteka e rinisd, 1967, pp. 153-161.
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kamomil chamomile
ku destgr manager; person-in-charge
aksiOn work project
femijet e keipshteve kindergarten kids
gjeija supposedly
qilimillek child's play; childishness
Ice whom
hither thistle
sherbele sage
llere forearm
uervesh lleret roll up the sleeves
sheipe heather
vap e VIVIO this and that; quickly;

with resolve
to Vika on hand
mat 'measure; estimate
tamgm real
amg (intensifier)
qiliminj kids
i veigel small
sorollgtem loiter
iril hedgehog; porcupine
mesim lesson
shelaj stand out
belg bother; trouble
nenkuutim implication; inference
ujekje maturity
mundesisht if possible; more likely
maturgnt senior; graduating student
versnik of the same age
valldzim dancing
she/11m note
sguo just
anas.elltv; vice. versa



mungese absence
i djersitur sweaty; sweated up
deshnerim distress
u dha kembeve he started off
Per t'i...peishte he took a shortcut

and headed downward
pionier pioneer (member of a youth group)
monopgt short-cut trail
shofer chauffeur
per dreg as ill luck would have it
nds.lese stop
vontil delay
karroceri carriage; truck bed
she,tgn devil
perbg116 across from
i forte hard; strong
kapele hat
kgshte straw
fizarmonike accordion
sulm6es outstanfting worker
nrdra brought (past only)
kthese turn; bend
gureir rocky
vullnetgr volunteer
pasagjer passenger
nertgc lazy person
ua ka hedhur has put cde over



ngasher6hem become moved, emotional
giiti nearly; practically
perkiis belong
genjeshter lie
me to miidhe with authority; self-assurance
to vele dem go to waste
dezhurne kitchen helper
mense mess hall
f et6re dormitory
tende tent
fier fern
tringellim tinkling
c6zme fountain
rrufe thunderbolt
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guzhinigr cook
pjgte plate
tas cup; bowl
u gjegj = u pergjegj answered
qikerrfma odds and ends
e beri gjilhen zap he held his tongue
Dale Dembgli Lazy Dulle
sorollgtem loiter; loaf
spastrOj wash up; clean
sperkgt spray
ilk medicine; solution
shperlgj rinse; sprinkle
larghem depart
floe departure
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dire pliers
e heq viten he pretends to be
fshehurazi secretly
guilt dope
gerbils snore
valavftet waves
ne qiifte se although; if
marrezf crazy thing; madness
zbras empty; pour out
brine remorse
qe tani right away
manaferre berry bush
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LEXIMI I DYZETENENTE

cupa Ma e Vogal,

Hasan Kurtit i kishte mbetur perone ne zemar qe nuk kishte mundur to
bante dot dial*. E shoqja i kishte lindur dy here, dhe per fat te keq, to
dy heret cupa. Kush i kish fajet? Domosdo eshoqja, qa s'bente dot djale,
ngaqa, sirs thosh Hasani, e kishte mesin shume to ngushte.

Mbramavet, shtruar kambakrYq prana oxhakut, bante g'bente dhe e hidhte
fjalan per femijat.

- -Si do te plegarohemi, moj grua?-- e pyeste i menduar. --Kush do te
na mbaja? Ha! si thua ti?

--Si testa them dhe una e mjera,-- i Jepte zemer. Sanija --se mos ata qe
kane djem kane ndenjur nen hije?-- N,j a cope here ajo nuk fliste, pastaj
shtonte si duke folur me vete to saj: --Famijet po s'u bang te hairit,
me mire te mos bahen fare.

.Dhe ky avaz persaritej, to pakten tri here ne Java.
Po Hasani mendonte ndryshe: "Ma tjetar ash-be shtepia kur ka djale

brenda. Djali ash-be ai qe mbush shtapine. cupa, nderin e ka na dere to
burrit."

U hidhte nig sy femijeve dhe parseri binte na to thella e pirate duhan.
Dy gupat e tij, Tefta dhe Lirika, punonin menjana pa berg ze. E

degjonin te jatin dhe dig pashperisnin vesh me vesh. Pastaj Lirika i thoshte:
- -Do to to mbaj une ty, baba, kur to plakesh!
- -Ah! Jo, moj bij e babait, Jo. Ti do te martohesh dhe una do to

mbetem vetem me mamane.
- -Jo, una nuk martohem-- is kthente Lirika e-vogel dhe e Padjallazuar.

--Una do to rri me ty!
Hasani qeshte nen mustaqe dhe i perkedhelte flokat Lirikes. Ajo atahere

ishte e vogel, mesonte ne shkollen 7vjegare dhe qe nga nxenaset me te
dalluara. Sa e urte dhe e permbajtur ishte Tefta, aq terse ishte Lirika. Me
t e hyre ne shtepi ajo, fillonte to kendonte, te qeshte e t6 fliste, sa qe
gjitha shtepia gjallerohej. Hasanit i behej qejfi tek e_shihte ashtu te
hedhur si djale dhe i pikalluarthoshte me veten e tij:

--Ti u nise per djale, moj thellaza e babait, po jot' ame te ktheu:
e to beri gupa!

Atahere kur Lirika mbaroi shkollen 7vjegare Hasani mendoi:
"Mjaft vajti ne shkolla; tani le to filloje te mesoje nga punet e

shtapisa".

Po Lirikas is kishte arida shkollen, sepse me masime kishte dale fare
mire dhe te gjitha i kishin thane se duhej to vinte edhe na shkollat me to
larta. Filloi t'ia thoshte mendimet e saj te jatii. Ndonjehere ne mbremje,
te lodhur nga Puna e renda e beharit, kur rrinin ne oborr, ajo, si duke
folur me vete te saj, thoshte:

--Babai s'ma do mua...-- dhe ngrinte koken dhe i veshtronte drejt ne sy.
Ta Jatit i vinte rande keto fjala. Very kesaj, ai, thelle na zemar,

e donte shume at vajza dhe 7,endonte: "Nga qe e dua shume, s'ma vjen mire
to kem larg."

--Una te dua shume,. moj e babait, se te kam evlat!-- is kthente

49.1

2 ti



Hasani dhe psheretinte duke shkuar kurrizin e dares paS mustaqeve-kaleshe;
pastaj, duke hedhur veshtrimin neper pemet e oborrit,.i thoshte: --Po si
te te leshojme nga duart? Ne ty te kemi gezimin e shtepise!

Lirika mendohej dhe e menduar shkonte te flinte.
Kur erdhi shtatori shoget e Lirikes shkuan ne shkolle, te gezuara,

te qeshura, duke marre me mend jeten plot' zhurme qyteteve; kurse ajo
mbeti ne fshat. I kishte dale bursa Or ne shkolAu e mesme, po Hasani kish-
te ngulur kembe dhe e kishte mbajtur ne

Pas punes se madhe te korrjevet e te shirjevet, fshataret do te.
clodheshin per pak kohe, deri sa te fillonte perseri puna jashte, Or
mbledhjen e grosheve, te kungujvet dhe Or vjeljen e misravet.

Lirika rrinte brenda. I ndihmonte se ernes ne pune te ndryshme pa e
shkuar nder mend shkollen, per te cilen pandehte se i ishte prere rruga per-
gjithmone...Motra e madhe ishte fejuar ne fshat dhe pergatitej per dasme. Ate
vere Tefta nuk punoi perjashta, qe te mos e nxinte dielli, se ne vjeshte te
trete do te nisei nuse.

Jeta rridhte e clete ne familjen e vogel te Hasan Kurtit dhe sigurisht
do te vazhdonte keshtu kushedi dhe per sa kohe, sikur te mos kishte ardhur
nga ushtria nje nip i Hasanit, nje djale trupmadh, i lidhur mire, me fytyre
te nxire prej diellit dhe me sy te qeshur. Si bisedoi me:Hasanin per punet e
bujqesise dhe te gjese se gjalle e pyeti:

--Po Liriken pse s'e ke derguar ne shkolle?
Si t'i pergjigjej Hasani? Si t'ia mbushte mendjen? T'i thoshte qe nuk

mund-ta'leshonte cupen nga duart aq kollaj? Ai do t'i pergjigjej: -- "Eh!
bre xha Hasan, ne vend qe te shkosh perpara po ecen prapa. Po a nuk ishe ti,
qe bashke me tim at dhe me komunistet e tjere te fshatit, mblidheshi: dhe
bisedonit, si do te ndryshohej seta kur te cliroheshim nga pushtuesit, si
do te jetonim me te drejta te barabarta, dhe tani, pse i hodhe prapa kraheve
ato? Babane tim e vrane ballistet, kurse ti, shyqyr, je shendoshe e mire
me mall e me gig, me token qe ta dha reforma, pa me thuaj pse ua pret rrugen
femijeve te to ?"

T'i thoshte qe cupes se tij nuk i duhej shkolla, kish kush te vinte ne
shkolle? Ai perseri do t'ia mbyllte gojen e do t'i pergjigjej: --"Qemoti
kete nder te madh, per te vajtur neper shkolla, e kihsin vetem fdmijet e
bejlereve dhe te pasanikeve,.tani na erdhi radha neve; kurse ne, ja se
c'bejme: atehere s'na linin ata, tani nuk duam vete". E pra, as kete nuk
mund t'ia thoshte.

U mendua duke thethitur thelle tymin e duhanit, pastaj i tha si neper
dhembe:

--Po ja, more nipc, duam ta kemi ne shtepi sa per nje urdherate.
Njehere use te na mbushE aq njafton...

--S'mendon mire, xhaxha, mos i pre rrugen cupes, mos e merr me qafe
duke e mbajtur ne shtepi. Ajo duhet te veje ne shkolle, te hape syte per vete
t4 saj dhe per te tjeret. Ja, zere se kishe vetem nje femije, vetem cupen e
madhe, atehere si do te beje?--Dhe tani ta kesh per nder qe cupa jote do te
veje neper shkolla te medha. Pas ca vjteve, kur te kthehet Lirika "ate
profesoreshe ose doktoreshe, tere njerezit do ta nderojne e do te thong: Nga
ka dale kjo cupe? Si lum i ati dhe e ema qe kane te tine femije:

Hasanit ju be qejfi. As nuk mund ta merrte me mend se si do te ishte
ajo '40114, por nj4 gj4 dinte, se ato kohe do z4 ishin m4 t4 mira e me t8

49.2



bukura, si per te, ashtu edhe per femijet e tij.
, Po xhaxhai sec mendoi thelle ne zemer dhe fytyra iu erresua e balli

iu vrenjt. Po sikur cupa e tij te merrte rruge te lige larg prinderve dhe
larg familjes?

--Ah, po e kam cup8 dhe ja kam merakun, more nipce! Zoti mos e dhente,
merr rruge te lige, ku te mbytem une pastaj? Se vertet i varfer kam gerie,
po nderine kam pasur.

I ni/pi iu pergjegj aty per aty:
- -Mos e ki at frike, xhaxha. Atje kujdesohen per to si prinder, dhe

ca me mire. E pse te marre rruge te shtrember Lirika?)
- -E s'di si te te them: is mbylli biseden Hasani dhe u ngrit e iku ne

kopsht, sa per t'u gjendur ne pune dhe sa per te humbur mendjen.
At nate mezi e zuri gjumi, gjer ndaj te gdhire. U kthye e u rrotullua

ne shtrat,.Pme merak ne zemer e me mendje te prishur... S'ishte e lehte per
te te ndahej nga te dyja cupat pernjeheresh.

Te nesermen ne mengjes, e shoqja, kur e pa me sy te enjtur, e pyeti:
- -Po ti, pse je bare keshtu, sikur ke ndenjur &Jima?
- -S' kam gje, Jo: Per te fjetur fjeta mire, po sikur me dhemb kjo djallo

dhemballe-- genjeu Hasani dhe doli perjashta per te gjetur t8 nipin.
E gjeti dhe i tha:
- -More mire, sikur te veje ne shkolle, ta zeme, po a do te mesoje dot

kjo Lirika ime? Se vertet ketu doli mire dhe e mbanin ne goje per zgjuarsi,
po andej a do t'ia dale mbar:6, se edhe lesimet s'do mend q8 Jane me te renda.

- -Degjo ketu, xhaxha! Ajo qe ka dale mire ketu, ndhe andej do te dale
mire; ta dish nga une ket8.gje... Domethene, t'u mbush mendja ta dergosh
Liriken ne shkolle, -he? Ashtu me rrofsh... po te di =E...

Hasanit iu ngroh zemra, po deshi ta mbante veten.
- -Jo, bre nipce, s'thashe ashtu...
--Leri ato. Thuaj me mire kur do ta nisesh per ne Tirane.
--Me Ice ta dergoj ne Tirane? Une s'kam nge te vete...
--Me ke mua ti-- i tha i nipi i gezuar. --Vete une e shpie Liriken si

mane.
Hasan Kurtit i qeshi nuri.
--Ta ndezim njehere!-- i tha to pipit

duke Irene njeren dor8 n8 zemer sipas zakoni
Ato dite qe do te ikte Lirika, HaLani

me me te medhjenjte dhe si te mesonse qe te
Dhe at dite kur e percolli s'i mbajti

faget e zeshketa duke 18n6 vijeza tendrits
- -Degjo, Lirike, ty te kam cupe, ty te

mire me mesimet, te mos na turperosh dhete
Une ketu do te jem\ po mendjen andej nga ti

Ate dite frynte ere. Hasani me Sanije
duke shikuar te bijeA q8 po u largohej per
atje deri sa e humben nga syte.

--Dalte fagebardhe!-- uroi Sanija, pa
pa te.

Hasani nuk foli.
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dhe i zgjati kutine e dunanit,
t.

gjithmone i fliste si te sillej
delte fagebardhe.
dot lotet. Ata i riguan neper

hme.

kam djale; ki mendjen te dalesh
na shkruash letra per jave.
do ta kem.

n ndenjen buze nje are me miser
ne ato vendet e largeta. Ndenjen

ne do te bejme si to b6jme edhe



2.

Pas pesg vjeteve...

Lirika kishte mbaruargjimnazindae kishte hyrg ne klaig te pare te
Institutit to lartg bujqgsor. Fshati i Hasan Kurtit ishte bare kooperative.
Ate pranvere Hasanin e kishte inarre mill per to bijen dhe po pgrgatitej
te vinte ne Tirane.

Si mbaruan te mbjellat dhe si u ngroh mire moti, Hasani u nis per ne
Tirane, hipur mbi nje kamion: tezbuluar.

Ishte muaji i prillit, muaji mg i bukur ne Tirane. Pas ndonje shiu qe
binte, gjithe natyra duke] e larg dhe e pastel'. Gjelberimi i pemeve ne
shgtitoret dhe neper kopshtet te kgnaqte syte. Dhe ne mbremje perendimi i
bukur dielli te.glodhte shpirtin.

Hasani arriti ne mes te dites ne Tirane. Shkonte neper rruggt e pastra
e te gjera, i habitur nga lgvizjet e makinave dhe nga gjithe ata njerez.
Ne fillim mendoi: "E ku ta gjej Lirikgn ng gjithg kete popull?"

Rrobat prej shajaku te zi dhe kapela e leshtg i sillnin vape Hasanit
dhe veg ketyre mbante ne kurriz dhe nje pale hejbe te refida.

Si usuall rrotull nje cope here duke shikuar shtgpite shumgkateshe dhe
vitrinate mbushura plot me mall, nxori nga xhepi nje zarg, dhe policit
te pare qg gjeti ne rruge i tha si me ndrojtje e duke shpene buzen ne gaz:

--0 shok-o, te lutem, ne ka mundesite me tregosh nga bie kjo shkolla
qg shkruan ky zarfi. Kam time big dhe dua ta takoj, se kam ardhur qe nga
fshati.

Polici i tregoi me,dorg. --Merr kete rruge dhe to
Hasani me to pyetur e gjeti Institutin bujqesor.
Sa shkarkoi hejben, is filloi bisedgs me portierin
--E njeh ti, nje Lirikg, Lirike?
--Per cilen thua? Per Lirikg Kurtin-a? e pyeti

goja nje gibuk to vjeteruar.
- -He! Per ate!-- i tha Hasani si i shkarkuar nga
- -Poo, kgtu e kemi-- i tha portieri. --2shte hie

ka shogen.

asanit ju be qejfi qe nje i huaj fliste per to bign ato fjale 84 to
mira.

Ai i hodhi nje sy shkollgs, pastaj u fut ne sallon dhe filloi te
shikonte me verejtje gazetat e murit, tablot e ndryshme dhe ne nje vend i
zuri syri edhe fotografing e se bijes. Purse ta kishin vane atje, valle?

( c'kishte berg e bija e tij? U kthye te portieri dhe e pyeti:
--Po ato fotografite atje pse i kane vene?
--Atje vane ata qg mesojne me shumg-- i shpjegoi portieri.
- -Aha, kgshtu! Dhe ung thashe pse t'i ken vane atje!
Hasani u kollit njgherg i kgnaqur. cupa e tij Jo vetem qg

nxirg facien, por ishte edhe nga me te dalluarat.
- -Kur dalin nga mesimi keta?-- e pyeti portierin. --Ng ka mu4aesi

thuaji asaj Lirikgs to dale.
--Ja, tani per nje gerek ore dalin.
Ne at gerek ore Hasani shkoi ndgr mend tarp jeten e tij plot vuajtje.

Te.pakta kishin gene castet e ggzimit, dhe kjo dita e sotme ndofta ishte
n,!4 nga mg te mirat.

nga

shpie vete...

portieri duke hequr

nje barrg e padukshme.
vajzg ajo, qe nuk e

kishte
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"Se, kush e beri ate cupe 4F mbajne bota neper goje?-- mendonte Hasani.
--Kush e rriti? Une: Une jam babai i saj".

Kur i than Lirik8s se i kishte ardhur i .jati, fluturoi nga geziai dhe
u versu1 perjashta; ju hodh to jatit ne qafe dhe i puthi me dashuri ato
faclet e ashpera preJ punes, si atehere kur ishte e vog81.

Hasani peshperiste i lumtur:
- -T6 lumte, bi,je e babait, to lumte! Na nderove, na zbardhe

dhe ishte kaq i ngasheryer sa dukej sikur do t'i Shpetonin lotet.
Edhe shoget e Lirikes e rrethuan xha Hasanin me dashuri'dhe filluan

t'i tregonin Se sa shume e donin Liriken. Ato e pyeten edhe per fshatin.
- -Tani kemi kooperative, kemi filluar dhe ne to shikojme si eshte Jeta

dhe si duhet rrojtur,-- u thoshte me mburrJe xha Hasani.
- -Edhe ne, /leper fshatra do to punojme, neper kooperativa, /leper fermi

sepse per ato, po mesojme ne shkolle.
--E di, moj bije, e di; me rrofshi ju...
Nje dite, kur shkonin rruges, Hasani i tha se bites:
- -5i nuk humbisni ju ne tare keto rruge! Jo, ne vend to marresh 'tete

Ice u (Hasani tregonte me gisht) merr ate tjetren dhe hajde pasta,] to
g esh shtepine.

--Na fillim edhe une nuk i dija dhe kisha frike to largohesha nga
konvikti, por tani u mesova. Edhe ti, po to rrish ketu, do t'i mesosh-- i
tha Lirika.

- -Jo, Jo, une s'beJ dot ketu-- is ktheu Hasani duke go:Alur. Mire jam
atje ne fshat une. Do to me vish dhe ti agronome dhe atehere ku do to kete
me to lumtur se Hasan Kurti?

Shikonte dhe mendonte: "cudi, c'dite arritem! Tani u bane njesoj ai
cupat edhe djemte. Me to tilla guna s'ke merak per plegering."

Pas peso dit8shHasani u kthye ne fshat. Dielli po perendonte duke
ldshuar rreze to kuqerremta; era e mbremjes perkulte bimezat e holla to
grunt rave dhe s8 largu degjoheshin to lehurat e qenve... Perpara oborrit
t o shtepise disa shqerra po luanin duke kercyer perpjete. Hasani i futi ne
vath6, pasta,] u dreJtua per ne shtepi.

Sa shkeli pragun i therriti SaniJes:
- -Tani njesoj Jane si cupat s,i djemte!-- Dhe i tregoi. 'kishte pare e

c'kishte degjuar ne Tirane.

"cupa me e vogel," Naum Prifti, Tregime to zgjedhura (Tirane), 1972,
pp. 12-19.
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ner6ne nail
faj blame; fault
oxhik fireplace
ple0r6hem spend old age
rri nen hije be sitting pretty
hair well-being; success
avgz habit; custom
pi duhgn smoke
men gne aside
peshperis whisper
i padjallev6ar innocent
ters spirited
thelleze pheasant
ka enda like; be pleased by
behgr summer
i vinte rend* was hurt, upset
evlgt child
to kam evlgt you are my child
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psheretij sigh
kurriz back
kalesh bushy and black
shtatjr September
biarse scholarship
kOrrje reaping
shfae threshing
grOshe bean
kungull pumpkin
vjelje harvesting
miser corn
vjeshte e trete = nentOr November
i lidhur mire well built
gje e gjelle livciitock

i barabgrte equal
shyajr thank heavens
me mall e me gg prosperous
is Ares rriagen hold (her) back;

block .(her) path
kish kus1i...shk6114 school was for others
aemOti in the old days
pasanik wealthy person
thethit suck; draw
urdhergte housemaid; helping hand
xha = xhaxhg uncle
mos e merr me qgfe don't ruin her life
zere imagine; suppose
lum blessed
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sec. somehow
atg per atg right away
`i,shtrember crooked
mOmendje to nrishur troubled
nerngheresh at the same time; at once
dhembelle molar
ta zeme let's say
zgjuarsf intelligence; cleverness
s'do mend it's understood
lgri at6 come on
ELe time
nur appearance; look
ta ndezim njehere let's light one up
kuti box; package
me to medhenjte those older
de.lte fageberdhe may she do well
perc011i (percjell) saw off
rig6n drips
i zeshket swarthy; dark
yljeze streamlet
per jgve every week
po mendjen...kem but my mind will be with you
are field
ur6j-'wish well
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LLEIL junior college
to mb.ellat the planting season
mot year
mdaj month
shetit6re strolling path
perendim setting
shagk thick flannel
vgipe heat; summer heat
hejbe saddlebag
u suall rrOtull he wandered around
shum6kgitesh multi-storied
vitrine display window
zarf envelope
poles policeman
ndr6jtje hesitation
nga ble where; in which direction
shkark6, unload
tortier gatekeeper
gibilk pipe
i vletriiar old
bgrre burden
i nadilkshem invisible
sallein waiting room; parlor
table; picture
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i 5.shper tough; ough
i ngasherfcrer mov d; touched
t6 shik6 md...rro tur to see what life

is like and ho ,it should be lived
f5rme farm
hgjde...shtepine how will you find

yourhome, the
konvikt boarding school
agron6m agron st
i kuaterremte reddish
c6rklil bend

.bimeze small plant
grfulgra cereals; crops
te lehurat the barkings
ngs6j the same
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LEXIMI I PESPDHJETE

Kostandin Kristoforidhi (1830-1895)

Desrat e medha qe i shtroi vetes Rilindja ne punen me gjuhen, gjeten
te Kristoforidhi nje punonjes fort te zotin. Bashkekohesit ate e quajne
"baba te shqipes". Kristoforidhi lindi ne Elbasan, ne familjen e nje
argjendari. Mesimet e para i bari ne shkollen greqishte te qytetit te lindjes
dhe ato te mesme na gjimnazin Zosimea.te Janinas (1847-1850). Katu mori nje
kulture te mina klasike, mesoi latinishten e greqishten e vjeter, pak
freng,lisht e italisht. Ne Janine Kristoforidhi u njoh me shkencetarin, gjer-
man Hahn, i cili u ishte vane studimeve te tij te randesishem mbi historina,
jeten, zakonet dhe gjuhen e popullit tone. Hahnit, Kristoforidhi i sherbeu
si mesues i shqipes; me te shatiti vise te ndryshme te Shqiperise e i dha
lande gjuhesore elbasanase. Bashkepunimin me Hahnin, ai e veshtronte me
vane si fillimin e veprimtarise se tij per shqipen.

Kristoforidhi plotesoi masimet e mesme ne nja seminar te Maltes, ,qe
pak kohe mesues ne Tirane dhe ndoqi studimet e larta ne Angli. Pas
Ictyre studimeve, me 1859 e shohim mesues ne nja shkolla gjysme te mesme
greqishte-te Tunisit, ku ndenji pese vjet dhe ku u martua me nje greke.
Atehere, iu vu perkthimit te Dhiates se re ne shqip.

Ma 1864 Kristoforidhi hyri ne sharbim te Shogarise Biblike angleze
dhe beri gati per te nje pjese te Dhiates se re, te ellen e botoi pastaj ne
Stamboll, nan titullin "Kater ungjillat edhe punt e apostuivet" (1866) ne
dialektin verior. Libri pat'nje jehone te mire na Shqiperi e nder kolo-
nite shqiptare e arbereshe. Kristoforidhi nisi te beg erner si lerues i .

shqipes. Ai perktheu dhe botoi Dhiaten e re (gegarisht me 1872, toskerisht
me 1879), disa pjese te Dhiates se vjetar (vetem toskerisht 1880-188,4), si
dhe nja dy Libra per mesimin e fese. Kristoforidhi e beri kete pune, duke u
vane ne kontakt Jo vetem me botimet e maparshme shqipe, po duke shatitur
edhe Shqiperina, per te mesuar dialektet e te folmet e gjuhes nga vete, goja
e popullit. Ai u familjarizua keshtu me te dy dialektet e shqipes dhe
dicka me te folmen arbereshe,. botoi "Gramatiken" (1882) dhe hartoi
"Fjalorin" shqip-greqisht, qe: u botua pas vdekjes se autorit (1904).

Puna e Kristoforidhit per gjuhan, idete patriotike qe e frymezonin, e
bane qe to marre pjese heret ne levizjen tone kombetare. Me te arritur
ne Stamboll, me 1864, ai u njoh me Vaso Pashen, Ismail Qemalin e patriote
te:tjera, me to cilet rrahu ceshtjen e nje alfabeti te parbashket to shqipes
dhe to themelimit to njeshogariekulturore. Kato perpjekje i vazhdoi disa-
here me vane, ne Stamboll dhe ne Shqiperi, po pa sukses.

Ai vdiq me 1895 nga nje semundje e renda, ne varferi te plate, shume i
nderuar e i dashur nga populli.

Kristoforidhi e nisi veprimtarine letrare me perkthimin e librave
kishetare. Kjo puny ishte nje hap drejt krijimit to kishes shqipe qe
ndesit e paten ne programin e tyre. Perkthimet e librave fetare shqip banin
nje pune te mire per shkeputjen e te krishterave shqiptara nga ndikimi anti-
kombatar i klerit te huaj. Kisha katolike e vecanerisht ajo ortodokse
greke, librat e Kristoforidhit i luftoi tare kohen. Megjithata, librat e
tij u perhapan mina, sidomos ne Shqiperi te mesme dhe te jugut. Ato ndihmuan
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ne zgjimin e ndergjegjes kombetare dhe luajten nje rol to rendesi:aem ne
zhvillimin e gjuhes se re letrare shqipe.

Me perkthimet e-tij, Kristoforidhit iu desh to beje perpjekja 4o
to vogel gjuhesore, ne nje kohe kur shqipja s'kishte fituar akoma shume
shkathtesi si gjuhe shkrimi. .Ai nuk punoi vetem per nje to Taster e
to pasur, po iu desh to perballoje edhe kerkesa to veganta stili para-
gitniri Nje krahasim i thjeshte midis perkthimeve to tij dhete
Meksit me shake, tregon perparimin e madh qe ka berg shqipja letrare ne me
pak se nje gjypme shekulli. Kristoforidhi, duke i ndehjur besnik origji-
na1ie, pa u skllaveruar prej tij, ka mundur zakonisht te'shkruaje nje
shqipe-me to zhdervjellet e me to vetevetishme, duke ruajtur mire edhe
frymen e stilit biblik. Sigurisht kete s'e arrin gjithkund njesoj, po kemi
nje-perparim to vazhdueshem ne punen e tij qe nga perkthimet e para. Nje
perpjekje artistike per to vene re, ai beri. to Psallmet e Davidit.
Perkthimet e Kristoforidhit Jane fillimi i prozes shqipe to Rilindjes,,i
nje proze to shendoshe, to shkruar ne baze to kritereve to reja mbi gjuhen.

Kristoforidhi eshte nje nga botuesit e abetareve to para shqipe, pas
Veqilharxhit. Abetarja e tij (1872) qe nje mjet i perhapjes se shkrimit to
shqipes. Aty gjejme edhe disa proza to shkurtera per to vegjlit. Kristo-
foridhi hartoi edhe nje kozmografi e nje "Jeteshkronje to Gutenbergut",
shenjat e punes qe kishte nisur per hartimin e teksteve shkollore. Ai
shkroi veganerisht nje si tregim to vogel, "Gjahun e malesoreve" (1884),
ne to dy dialektet, yelper qe shquhet per gjuhen e saj to bukur e to pasur e
qe frymezohet nga ndjenjat kombetare: aty autori ngre lart to kaluaren e
popullit tone e. i fton shqiptaret to bashkohen kunder pushtuesit turk.
Me shkrimet e tij shkollore, Kristoforidhi eshte nje nder iniciatoret e nje
letersie shqipe per femije ne shekullin XIX.

Veprat kryesore origjinale to Kristoforidhit Jane "Gramatika" dhe
"Fjalori".

Kristoforidhi shkroi gramatiken e dialektit jugor. Vepra e tij, e
hartuar Leqisht, ka me shume karakterin e nje studimi. Ajo eshte e pasur
ne materiale dhe verejtje gjuhesore dhe eshte ne vazhden e punimeve me to
mira to llojit ne shekullin a kaluar.

Fjalori i Kristoforidhit qe nje nga veprat me to rendesishme to
Rilindjes e to gjuhesise shqiptare. Me 1882 autori e kishte 3ati per botim,
po duke mos e vene dot ne shtyp, ai e perpunoi dhe e pasuroi vazhdimisht
gjersa vdiq. Kristoforidhi e hartoi ahqip-greqisht, qe to mt.ue t'ua
caktoje me me siguri kuptimin fjaleve.--

Nje Komb--N 6 Gjuhe Letrare

Rruga e veshtire qe ka kaluar kombi shqiptar, eshte e njohur kahere,
duke filluar prej kohes kur ishte komb ne mundesi, e perfund-
imisht me kohen kur kombi yne formohet dhezhvillohet gjithnje e me teper.
Gjuha shqipe, si nje nder vegorite thelbore to genies kombetare shqiptare,
ka historine e vet to nderlikuar, e cila me ne fund, pas shume e 3hume
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shekujsh, eshte kurorezuar si gjuhe letrare kombetare shqipe.
Tanime, gjuha letrare kombetare shqipe, te cilen e perdor kombi eine,

eshte berg imperativ kohe per te gjithe shqiptaret, kudo (le ata jetojne.
Ne shqiptaret nenvizojme se jemi nje komb; ne theksojme se kemi nje

kulture kombetare; ne luftojme per afirmimin e kultures sone kombetare si te
teresishme edhe jashte suazes se genies sone kombetare. Ne ne atmosferen
demokratike postbrione kemi ngritur zerin dhe pamedyshje kemi vane ne
pah faktin se nuk ka kulture kombesie dhe kulture kombetare, si deshironin
.te na imponojne forcat regresive dhe shoviniste, por ekziston per cdo
popull, pra edhe per popullin shqiptar, nje kulture kombetare, e cila nuk
eshte e futur ne levozhgen e vet e pa relacione me kulturat e tjera komb-
etare, por me specificitete te veta dhe si pjese perberesc e kultures
ballkanike dhe evropiane.

Nese. keto te dhena, qe po veme ne dukj6; Jane te verteta dhe nuk
kerkojne koment te hollesishem, atehere vete shqiptsret, pa mei-re parasysh
se ku jetojne, kane per detyre qe ne menyre te paevitueshme dhe pa humbur
kohe, te perdorin ate gjuhe letrare, ate drejtshkrim, qe perdoret nga kombi
&me. Ne kete gje dileme nuk duhet pasur, sepse cdo mendim i kundert, me hir
a me pahir, objektivisht eshte ne dem te progresit te genies kombetare
shqiptare, te kultures sone kombetare.

Ne jemi koshiente se ne rrugen e pervetesimit te gjuhes letrare
kombetare ka pasur, ka dhe do te kete veshtiresi, por ato mund te kalohen.
Ne, ne kete tubim,4§ ne te_vertete eshte cast historik, nuk e kemi per
detyre te profetizojmelkidhur me ceshtjen se kur do te pervetesohet edhe nga
masat e gjera popullore aetrarishtja, sepse ketu eshte ne ioyetje nje
problem, i cili duhet realizuar me kohe, madje kete kie nuk e kane arritur
plotesisht as.pobujt me te civilizuar te Evropes. Ne ne kete cast jemi
mbledhur te deklarojme boterisht se tani e tutje, duke respektuar ne kete
rast edhe realitetin, do te perdorim po ate gjuhe letrare, po ate drejt-
shkrim qe perdorin bashkekombesit tame ne Shqiperine socialiste. Sa me shpejt
qe.t'i pervishemi kesaj pune, aq me mire do te jets per kulturen tone kombe-
tare Mendojme se nuk ka arsye qe tashtyjmepunen zvarre me -kete Ose ate
lo

4

retekst. Se shpejti mund t'i nxjerrim gazetat dhe revistat me ate letrar-
ishte qe perdoret ne kombin erne. Madje "Perparimi" duke filluar nga Nr. 3
do te dale ne letrarishten e perbashket. Pastaj, duhet t'i hyjme punds qe
edhe librat t'i botojme ashtu si duhet--ne letrarishten e perbashket, e
me koh4, pas pergatijeve te duhura, te zhvillohet mesimi ne shkollat dhe
fakultetet tona me ate gjuhe letrare si zhvillohet ne shkollat dhe-
universitetin e kombit eine.

Ne jemi plotesisht te bindur se te gjithe kemi njedeshire dhe jemi per
zgjidhjen me te drejte: nje komb-_-nje.gjuhe letrare, nje drejtshkrim. Jo
vetem qd jemi per kete zgjidhje, por duhet te luftojme deri ne fund, qe
ky imperativ kohe te behet realitet, me te cilia do te krenohemi ne dhe te
gJitha gjeneratat, pas nesh. Ne jemi plotesisht te bindur se ne kete pune do
te kemi perkrahjen e plate si te bashkesise socialiste, gjithashtu dhe
perqafimin e perzemert te kombit erne.
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Konkluzat e Konsultgs G'uligsore to 22-23 Prillit 1968
Mbajtur ng Prishting

Mg 22 e 23 prill to vitit 1968 Instituti albanologjik dhe Katedra e

gjuhgs dhe e letersis4 shqipe e Fakultetit filozofik to Prishtings, organi-
zuan njg konsultg mbi ortografing dhe gjuhgn letrare shqipe. Ne Konsultg
merrnin pjesg 14rues dhe arsimtarg to gjuhgs shqipe nga Kosova, Maqedonia e

Mali i Zi, nga Beogradi dhe viset e tjera to Jugosllavisg. Bazg diskAimi
e kgtij tubimi to gjerg qe Projekti i ortografisg se re to shqipes letrare,
hartuar nga Komisioni i pgrbgrg nga Androkli Kostallari, Eqrem gabej dhe
Mahir Domi. Pas njg kgmbimi tglirg dhe to frytshgm mendimesh rreth problem-
eve kyge to objektit pgr to cilin u diskutua, ky tubim aprovoi kgto
konkluza:

1. Tubimi shpreh bindjen se njgsimi i shqipes letrare gshtg
rezultat i natyrshgm i progeseve progresive to shoqgrisg shqiptare,
vegangrisht nga Rilindja e kgndej.

2. Mbledhjet e viteve 1952, 1957 dhe 1963, qg u mbajtgn ng
Prishting e qg trajtuan ggshtjet e gjuhgs to ortografisg shqipe, me
gjithg lgkundjet ng disa pika, luajtgn njg rol pozitiv ng stabilizimin
e shqipes letrare.

3. Tubimi i 22 e 23 prillit to vitit 1968 bgri njg hap drejt
mgnjanimit.tg disa divergjencave qg ng to shkuar kang ekzistuar ng
praktiken e deritashme dhe si gjuhg letrare to shqiptargve ng
Jugosllavi njeh, njgzgri, gjuhgn letrare to vendit gmg.

4. Projekti i ortografisg ag u zu ngoje, e qg shgrbeu si bazg
diskutimi ng kgtg Konsultg, porsa to aprovohet dhe tg.marr4 formgn
zyrtare ng Republikgn Popullore to Shqipgrisg, do to zbatohet.

5. Ng ndgrkohg,'dmth, deri sa t4 aprovohet, projekti ekzistues
gshtg baze e shgndoshg.dhe mund to zbatohet dhe to konsiderohet
ortografi shqipe.

6. Vetg Projekti, ng disa pika, ka nevog to shqyrtohet mg me
kujdes dhe vgrejtjet e argumentuara dhe shkencgrisht to arsyetuara,
mund to jeng vetgm to dobishme. Ng ket4 kuptim Konsulta e sheh to udhgs
njg diskutim, ng rend to parg me ang tg shtypit ku do to trajtoheshin
ggshtjet a ortografisg, pgr tgcilat pjesgmarrgsit ng diskutim
.mendojng se jang'tg diskutueshme dhe mund to zgjidhen shkencerisht me
drejt. Diskutimi rreth pikave konte5tuese nuk pengon zbatimin e
drejtshkrimit ng fuqi.

7. Tubimi konstaton se ky hap i r4ndgsishgm drejt unifikimit to
gjuhgs letrare, kur gshtg fjala pgr shqiptaret n4 Jugosllavi, rezulton
nga zhvillimi i tyre i deritashgm arsimor e kulturor, mundgsohet e
favorizohet nga deMokratizimi i marrgdhgnieve shoqgrore dhe trajtimi i
i drejtg socialist i pOzitgs e i funkcionit to kombgsisg, to relacionit
kombgsi-kombi gme e to ggshtjeve to trashggithisg e tg. unitetit to '

kulturgs kombgtare.
8. Tubimi autorizon Institutinalbanologjik dhe Katedrgn e gjuhgs

dhe to letgrsis4 shqipe, si crganizuese to kgsaj Konsulte, qg to
njoftojng Universitetin shtetgror to Tirangs me konkluzat e tubimit
dhe me vgrejtjet e bgra rreth projektit tg ortografisg.
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9. Instituti e Katedra autorizohen t'u rekomandojn4 institu-
cioneve e enteve arsimore e pedagogjike, gazetare e botuese, shkenccre
e kulturore qe t4 krijojn4 mundesit4 e zbatimit sa me to shpejte to
konkluzave t4 Konsult4s.

Konsulta Gjuh4sore
e 22-23 prillit 1968

cups. Dhe Helm

Kjo per-reale ka lindur para katergjyshit tim. Mund t4 b4het edhe m4
her4t. Por, kjo s'esht4 e r4nd4sishme. E r4ndesishme 4shte se na ishte nje
perrall4 e bukur, nje qup4 dhe hena.

Para shum4 e shum4 vjet4sh, thane h4na nuk ka lundruar n4p4r qiellin e
kalter e t4 q4ndisur me yje.

Pra ku banonte hena asokohe?
Thane, se ishte shnderruar ne medalion ari dhe rrinte varur ne

qafen e bardh4 t4nj4
Thuhet se qupa kishte gishterinj t4 but4 si fijet e 14muara t4 barit,

krah4t si krahe dallendysheje, flok4t si fije mendafshi a syt4 e shkruar...
to shkruar!

Kur qupa e b4nte h4n4n si medalion -e fillonte t4 qeshte, dhembet e
saj shnd4rroheshin n4 rreshta margaritar4sh to bardh4.

Atehere, nena i thoshte se behej me e bukur se zana. Sepse, ato nuk
kan4 medalione. At4here qupa i buz4qeshte emb41 nenes se vet, ndersa hena
rrezatonte n4 shum4 ngjyra dhe krijonte ylber to bUkur n4 mes qupes dhe
n4n4s.

Mena kishte vetem k4t4 qupez dhe jetonin n4 nje sht4piz4 t4 rrethuar
me lule mu n4 vetullen e malit t4 blerte.

Kur qeshte qupa, qeshnin lulet dhe zemra e pyllit mbushej me arom4.
Atehere ngna merrte flok4t e mendafshta t4 qup4sdhe b4nte dy

ersheta mbi supet e saj t4 njom4. Dhe k4shtu qupa behej princesh4 e t6
gjitha vocrrakeve t4 bot4s.

Kur i thoshte n4na: prej buzeqeshjeve t4 tua lindin ylberet, ajo
shikonte me pare nenen e pastaj e puthte medalionin. Mandej, e p4rk4dhelte
me gishterinjt4 e but4 si fijet e barit dhe ata merrnin ngjyren e florinjt4.

Kur semurej n4na, qupa hynte.n4 zemr4n e pyllit to blerte ku i gjente,
barnat sheruese. Keshtu qupa kalonte ditet plot lumturi, deri sa nje
dite u gjend para pasqyrgs dhe nisi ta shikoje veten. Dhe, tubas pak tha:

--Un4 qenkam si e Bukura e Dheut: Kush mend t4 kete tjeter ne bot4
k4so bukurie e kesi medalioni. Ky 4sht4 vet4m i imi dhe s'do ta shohin me
vog4lushet e tjera t4 lagjes.

Pasi i tha k4to fja14, 4argua nga pasqyra dhe u shtri mbi krevat.
H4na q4 varej si medalion, n4 qafgn e saj t4 bute, posa degjoi k4t4,

e hidh4ruar tha me vete:
--Posa ajo to bjer4 t4 flej4, do't4 iki! Do t'i therras ererat e

buts nga pylli, ato do t4 hyjn4 !leper dritare dhe do to mg marrin e do t4
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me qojne lart ne qiell.
Dhe, keshtu ngjau: posa gupa mbylli syte, hena i thirri erere,', e

pyllit. Ato e moren dhe e cuan lart...lart ne livadhin e kalter to qiellit
to mbushur me yje dhe s'u kthye me mbi take.

"Kostandin Kristoforidhi (1830-1895)," Dh. Shuteriqi et al. (Eds.),
Historia e letersise silo:line II (Tirane), 1959, pp. 244-249; All Hadri,
"Nje komb--nje gjuhe letrare," Pernarimi (Prishtine), XIV, 3-4 (March-
April), 1968, pp. 323-324; "Konkluzat e konsultes gjuhesore to 22-23 prillit,
1968, mbajtur ne Prishtine," Ibid., pp. 325-326; "cupa dhe hena,"
Rr. Dedaj, Zogu dhe kulla (Prishtine), 1972, pp. 15-18.
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argjendar silversmith,
shkencetgr scholar; scientist
semingr seminary
shk6lle gj5.sme to mesme junior high school
Dhiite e re New Testament
ungjfll gospel; bible
auost211 (apost511) apostles
leriles cultivator
meugrshem above-mentioned; preceding

harteij compile
fjal6r dictionary
heret early
shkeuqt e separation
i krishter Christian
kler clergy
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shkathgsi flexibility; agility
perball6j face
i zhdervjellgt dexterous; agile
i vetgvetIshem spontaneous
kritgre criteria
mjet instrument
jetgshkrOnjg 'biography
gjah hunt
ftoj invite
studim Study
verejtje observation; notation
vgzhdg continuation; line
lloj kind; sort
pgrpun6j refine; elaborate; revise

komb nation,
kahgrg some time ago
dmth. = do me theng i.e., that is to say
gjithnjg e me tg-ogr more and more
vecorl characteristic
thelb6r 'core
genie existence;' being
i ndgrlikGar complex; complicated
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kurorezoj crown
tanime at this time; now
nenviz6 underline; emphasize
theksla stress
i teresishem eni2e
sugze framework
PostbriOn period after the plenum on

the island of Brion, which liberalized
Yugoslav policy-toward the
Albanian minority

pa medl.shje without reservations
kOmbesi nationality
i'Mpon6j impose'

levOzhge peel; rind
specificitet trait
perberes integral; component
i hollesishem detailed
i paevitileshem unaboidable
drejtshkr!m correct writing
me hir e me nahir willingly or unwillingly
koshient conscious
pervetesim assimilation
tubim conference; discussion
profetiz6j prophecy
pervetes6j assimilate
ne letrarishten in the written language
madje, furthermore
boterisht publicly
pervishem engage in
zverre dragging
reviste magazine
Perparimi Albanian-language journal

in Kosovo, Yugoslavia
i dilhur Proper
perkrehje support
bashkesi community
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konkluz6 = konkluziOn conclusion
konSillt6 conference; consultation
,kateder Chair (academic)
arsimtgr educator
i b6rber6 comprising
kgmbim exchange,
i frctshem fruitful
kyc key
nlesfm unification; sameness
lekiindje oscillation
mgn anlm elimination
i deritgsh6m until now
njez5ri unanimous
u ng6je it was mentioned
zyrtr official
zbat6j 'implement; carry out
i argumentuar reasoned out
i arsyetqa: reasoned
e shoh t6 adhes see fit
i diskutqeshm debatable
kontestries contested; disputed
konstato.j ascertain
kur 6sht6 fjgla with respect to
nozite position
trasheem heritage
njoft6j notify
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ent agency; office
mundesi means; possibility

Ilene moon
pen-6118 fable
katerggsh great - great - great- grandfather

me hex-et earlier
lundrOj sail
i clendisur embroidered
asokOhe in those times
medaliOn medallidn
gishterinj (gisht). fingers
fije blade; strand
ilemdar smooth
mendgfshi silken
i shkriaar dappled; variegated
margaritgr pearl
buzeciesh smile
rrezat6, beam; radiate
ylber rainbow
clapez little girl
shteDize little house
mu right; just
gershete braid

nje5m8 soft; young
vocrrfike little girl
mandej afterward
flori gold
semiirem become sick
7EIT-tbar) medicine
sherdes curative
pascIT-re mirror
kes6 this kind of (feminine)
kesi this kind of (masculine)
vogelUshe little girl
krevgit bed
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KURA KODRA

LEXIMI I PESEDHJETENJETE

Afirmimi gjahnje me i madh I personalitetit te gruas
ne .'jeten tone vitet e fundit, ngritja e ketij persona-
liteti ne nje lartesi to papare kurre gjer tani, :onte

me .ngulm pasgyrimin ne letersi.

Ne pit& se ky pasgyrim deri diku ishte arritur ne
Itojet e vogla to prozes dhe ne draMaturgji, ne lloje
to gjera si romani vihej re ende nje fare ngurrimi per
to verse plotesisht ne gender figuren e gruas 'sone, ngu-
um; 9e behej gjithnje e me teper i paperhgjur dhe nuk

mund to mos krijonte nje hapesire to zbrazet. ne leer-
sine tone.

Nje hap perpara per to mbushur kete zbrazesi, kra.
has veprave to prozatoreve tame td tjere, perben roma-
ni Nje e veshtire#. Dhe kuptimplote eshte fakti
se kete hap e ka here pikerisht nje grua ne romanin
e saj to pare i shkruajtur nga nje grua ne letersind
tone. Duke e One, problemin e gruas ne gender to
pre; se vet, autorja e ka pare to lidhur ngushte me pro-
blemin e luftes kunder patriarkalizmit, lufte qe nuk shi-
het ketu ne aspektin tashme te njohur e to trajluar

gjeresisht to mbrojtjes se to drejtes se vajzes per to
zgjedhur lirisht shokun e jetes, po ne aspektin me te.
gjere to mbrojtjes se to drejtave to gruas ne familje.

Iferoina e romanit, vajza fshatare Batdha, e ka kri-
Juan tashme lurnterine e vet familjare dhe duhet to
mbroje. Familja e burrit to saj nuk pranon t'i jape per
muse motren e Fadilit njerit prej djemve to xhaxhait

2

afirmim affirmation

i papire unseen

ngulm insistence

pasgyrigi mirroring; reflection

paperligjur unjustified; illegitimate

zbrgzet empty

zbrazesi emptiness

prozatOr prose writer

kuptimplote meaningful
\/

tashme by now
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te Bardhes.. Ketu lind dhe konflikti midis ketyre dy fa-
miljeve. Bardha ndeshet jo vetem me patriarkalizmin
e t'et dhe to xhaxhait, lc eilet pa inarre fare parasysh
tuljenjat v vajzis, jape gati to shltaterrojne 'tete familje
ti'. re porsakrijoar pi:r kir t tionceptit shtrem-
hi,r patriarkal lip ndait, po edhe nwirrimet e li;kun-
djet e burrit te saj qt, ndonese e dashuron me singeitet
nuk gjcn forca te luftoje per te mbrojtur dashueine, du-
ke genii nga nje ant nen hdikimin e konservaterizrnit te
njerezve to tij e duke mos qene..nga ana tjeter, nl gjendje
per te inundur sedren e fyer.

Kunflikti qe ndizet midis dy familjeve pas refuzimit
to njertizve le burrit te Bardhes per t'ua dhene vajzen
e vet djalit te xhaxhait te nuses, ka nje bazil reale dhe
eshte plotesisht i besueshem, verse shtjellimi qt i jepet
ketij konflikti nuk ka gjithnje vertetesi.

Auturja ka depertuar ne psikologjine. e pe:sonazheve
te vet, veganerislit te heromes, Bardhes, bola shpirte-
rore e se cites eshte zbuluar me tere larmine e .nuanca-
ye It holla qt karakterizojne psikologjinii e gruas dhe
ge autorja, duke gene vete grua, i njeh ne thellesi dhe
kjo eshte nje merite e padiskutueshme e romanit. Per fi-
guen e Bardhes mund te thuhet se eshte me e reali-
zuara. Te ajo shikohet ai kompleksitet kaakteristik per
natyren njerezore ge takohet ne jete.

Bardlia nuk eshte, pa dyshim, nga lufteteret e se
ese go dalin ne pararoje, ajo tipizon teat ate vajza ge
kalojr.:1 neper nje rruge te veshtire e te ncieriikuar per
te formuar personalitetin e tyre. Ambienti patriarlal.
ku eshte rritur ka Nine gjurma to thella tek ajo duke
e beat shume Id ndrojtur e to perulur, megjithese nuk
i mungUn forea e kurakterit. 'Para marteses nuk guxon
te takohet me burrin e saj te arclhshe.m, megjithese

shuttle nje gje e tille; me voile ne shte.pine e burrit,
ndoaese eshte e ndergjegjeshme per trajtimin a padrejte
ge i bad nga vjelirra konservatore, hesht dhe kenaget me
pak; dhe ne ndjenjen e dashurise se saj per te shogin ka nje
ndjenje nenshtrimi; vetem kur vihet ne rrezik lum-
twin c saj familjare, revoltuhet, pp revolta e saj eshte
prapseprape mjaft pasive. Ndikimi I shogerise sone e
ben dhe ate nje grua le vetedijshme CrP Ic drejtat. e
vets.

Kthesa e saj, e cila ze fill cie nga gasti kur ajo rperr
vendimin per t'u kthye te burri dhe shkon me tej
gjate gendrirnit te saj ne maternitet, eshte analizuar
imtdsisht nga autorja dhe relativisht eshte motIvuar.

4

t'et=te jatit ,

shkaterreij destroy
i porsakrijilar just created
lektindje vacillation
seder self-respect; dignity
Oer offended

i besfieshem believable
shtjellim evolution; unfoldment
i padiskutileshem indisputable
se rise the new wave
parareije vanguard
i ndrOjtur withdrawn; shy
Peraur submissive

i ndergjegjeshem = i ndergjegIshem.
Aonscious
i pilArejte unfair; unjust
vjgher mother-in-law
prapseprgpe nonetheless
i vetedijshem conscious; aware
imtesfsht in detail
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Per gealitjen se su i plate i hte ky motivini do ti'
keni rustle flasim me pashlii.

Nepermjet figures se Fad' lit, burnt to Bard hes, autur-
ja ka dasher to shprehe idene interesante se barks
tii patriarkalizmit round .le jene jo vclihu njerezit e
vjer nii moshe, po edhe tc rinjtii.

Figura e Fadilit, ashtu sig jepet, eshte nje figure kom-
plekse. NO qendrimin e vet ndaj puniis ai jepet si i per-
paruar ale to kujtojme grindjen e tij me agronomin (le
tregon qarte se ai e quan interesin e pergjitheshem si
to vetin), kurse ne\familje ky i ri i kohes sone, ky briga-
dier i dalluar mbar 'nje ciendrim .krejt IC ndryslient, duko
ju nenshtruar mendimeve konservatore s'ernes per
vendin qe duhet to zeje gruaja nc slitepi. ,

Keto mendime to vjetra, shpjegojne qendrimin a le-
kundur to tij kur njerezit,,e se .alioqes i gojne fjale per
prishjen a marteses, por nuk kuptohet si nuk ndihet
fare depertina i se rest ne \adergjegjen e tij 'ne kete
pike, aq me teper se ai eshie, rritur ne nje ambient
me to perparuar se sa Bardha autorja e nenvizon
here pas here epersine e ambientit to ferines nibi am-
bientin e fshatit ate Bardhes. Veg 'kesaj, tek Fadili nuk
e shohim kthesen qe ndodh tek Bardha; ai deri ne fund
lekundet dhe karakteristike eshte fraza e fundit, ne to ci-
len autorja na pershkruan gjendjen e tij shpirterore: .Per-
se kjo jets pa i rrokullisej keshtu. pu e mirrte perpara
dhe as s'kishte force to ndatte? (Theini fraza e fundit,
se ndryshimi i tij i inetejshem nuk pasqyroltet arti-
stikisht).

Ky pasivitet i gjate ben qe'..figura e be mos
jete binclese den ne fund.

Si tharne, konflikti mbi to cilin eshte nclertuar romani
eshte plotesisht real dhe i mundshem, por autorja ye-,
nde-vende a ka zgjatur ne menyre artificile duke futur
ne to element& to rastesise, sig eshte' te mosniarrurit e
!etc.& se Bardhes nga ana e Fadilit (dhe qii kjo ngjar-.
je e rastit lean nje rendesishem ndikues ne kit-
ten e tij shpirterore theksohet nga vete autorja, a Gila
pohon so sikur .ni to kishte made letren 'qe i dergonte
ajo, pupa do to kish shkuar ndryshe. Ai s'dO to lash qe-
ndruar ne kete medyshje per agile cast: Do. to ngrihej
e do to shkonte menjehere, ose biseda e dy 'punetoreve
to fermes qe Fadili degjon rastesisht dhe ja lekund
vendimin e marre pas takimit me sekretarin a partise.

Nje figure kuptimplote eshte ajo e niinC% se. Bardhes,
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neperm3et through

bgrtes ,carrier

grindje quarrel

prishje breakup

deperti penetration

aq_me teper all the more

Ilenviziij underline

epersf superiority

rrokullis twine; roll down
merr perpgra drive willy-nilly

pasqyrOj present

vende-vende here and there

to mokgrrurit the failure to receive

ndikues influential

theks6j stress

poh6j admit

medyshje dilemma

18k6nd cause to vacillate; weaken
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pes.sctnalitetin c se cites pothttajs4 e ka asgjesuar atmoS-
fera mbytese patriarkale. ku eslite fournuar e jeton.
Kjo figure te kujton figureme nenes se Veres te ..Shuaje
driten, Verak e po kesaj autoreje, po ndryshon prej saj
se me gjitliti nenshtrimin skilaverur ndaj burrit, ne ka-
rakterin e, saj vihen re shenja te revoltes, revolts qii
shperthen kur iishte geshtja per te mbrojtur Itimturi-
nti e se bijes.

Nga perfaqesuesit e se vjetres spikasin si me te. reit-
lizuar Kadriu dhe Bajrami. Mezi gjalle ka'dale I part tek
i cili duken shenjat e dyshirnit dhe to brerjes
gjegjes

Duke lexuar romanin ke pershtypjen se autorja
eshte ndalu me Leper mbi aspektin psikologjik se sa mbi
aspektin shoqeror te konfliktit. Ndikimi i kolektiuit ndi-
het-pak (me perjashtim to fundit te romanit ku jepet
nderhyrja e organizates se partisa te maternitetit). Madje
lie fillim to romanit pohohet..se njeezit ne tshatin e
Pardhes nuk dinin gje per gjendjen e saj dhe per shtri-
min e saj ne maternitet.

Nje indiferenfizem i tine zor se mund to besohet.
Gjithashtu, ne rast se roli i organizates se paitise dhe
te rinise si r,e fshat ashtu dhe ne ferme pothuajse nuk
ndihet fare (cee autorja ashte perpjelcur to motivoje

. me formalizmin dhe burokratizmin e disc eleme.nteve)
nuk ndihet me focen e duhur as ndikimi i elemen-
teve me te parparuar, i perfaqesOnjesve te se" rase sig
Jane shoqja e Bardhes, Sadija dhe sidomos e kunata,
Vjollca, qe mlsheron vajien ditave tona.

Vieresimi i dejte i situates nga ana e tyre na ben
qe te presim prej tyre jo vetem fjale, po me teper
vepri tn.

Duhet thene se ne roman ekziston nje shperpjes.-
tim midis forces se to vjetras dhe forces se to rese duke
u paraqitur e para me qate dhe me me fuqi dhe kjo
perben nje. te mete te ndieshme te vepres. Kjolca"bere
qe edhe kthesa e Bardhes te ngjajd si e nxitutd., megji-
these autorja na ka pregatitur deridiku parkete.

Mund 'te }Alen vecejtje dhe per qandrimin e Bar-
dhes ndaj Marianes. Nuk mund te bindemi lehte cie
kjo grua e re fshatare, e Gila ka gene per kaq kohe
e shtypur nga ambienti patriarkal, to shohe me sy kaq
to zhveshur nga paragjykimet vajzen qd ka lindur nje
fernije te paligjsham, edhe duke mane' parasysh naty-
ten e dhem'shur td Bardhes dhe aftimin qe trund to
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asgjes6,1 annihilate
inbcrt es suffocating
shtlaj shut; shut off
spikEfs stand out; distinguish
brerje prieki ng ; gnawi ng
pershtk.p,) e impression
zor difficult
rini youth
vleresim evaluation
situate situation
shperpjestim disproportion
e mete defect; fault
deridikt up to a point; to a degree
paragjykim prejudice
i paligjshem illegitimate



kejohej midis ketyre 'Ely grave nga ngjashmeria relative
e fatit to tyre.

Episodi i Marianes ne vetvete interesant i
eshte dashur autores per to na paraqitur nje aspekt tier
ter to prOblemit to groas e per to plotesuar deridiku ii-
njen kryesore; figura e Marianes, megjithese episodike,
eshte e gjalle, po ndikimi qe ajo fillon to kete to Bar -
dha esitte i motivuar. Me e motivuar mendojmii se
duhej ishte edhe dashuria e Fadilit me Bart Hien. Qe
kjo dashuri to ishte kaq e thelle dhe e fu ishrxte, sic je-
pet ne roman, duhej to -kishte baza me t (arta se sa
simpatia qii mund to lindte ne vesittrim to pare.

Nje pershkrim title i dashurise liclhet me koncep-
tin e vjetruar to kesaj ndjenje duke e lidhur me pamjen
e jashtme dhe kjo shprehet edhe ne nenvizimin e te-
pruar to bukurise fizike to heroines. Sadoqe nje njohje
e the e siperfaqeshme e dy to rinjve pars marteses
mund to perligjet me ambientin patriarkal ku eshte rri-
tur 13ardlia dhe ne pergjithesi me kushtet e fshatit, per
defi sa autorja kerkon t8 na binds per thellesine e ndje-
njes qe i lidh dy to rinjte, per deri sa kjo ndjenje ne
fund to fundit triumfon, ajo duhej to 'ishte me e argu-
mehtuar, aq me teller se duke bore nje krahasim
me fatin e Mariands, drama e se cites qiindron faktin
se nuk e njohu mire njeriun qe dashuroi,.te lind span-
tane pyetja: «Perse to .jets me e fuqishme dashuria e
Bardhes me Fadilin, to cilet para marteses ishin pare
vetena nje here?

Ne pergjithesi romani eshte shkruar me ngrohtesi
dhe e pershkon vende-vende nje liriretn i kulluar qe.
.shfaciet sidomos ne disa pjese qd Jane eopeza to ver-
teta poezie ne proze. Le to eitojme:disa prej tyre.

«Vjen nje cast ne jeten e gruas dhe ajo fillon to
Auptoje.jeten me qarte. Ajo beson se e mira do to tri-
umfoje ne jeten e njeriut dhe fyerja, poshterimi dhe
perbuzja do t'i perkasin nje bate qe s'eshte me e saj.
Ato do to .shuhen, ose do to harrohen dhe ajo s'ka per t'i
takuar me kurre. Ashtu duhej to ishte. Kete e tregonte
qarte ajo digka e vogel, qe po rritej aty ne bark to saj,
qe levizte. , dhe provonte se do to triumfonte mbi vde-
kjen dhe mbi gdo gje to ulet dhe to vrazhdet...

<Qumeshtil Me ne fund kishte ardhur. Ai e kishte
sperkatur per here to pare si nje shi i mrekullUeshem..
duke i d.hene emrin e nenes. Ajo ndjente se si neper

e saj, /leper pejzat dhe gjendrat e panu-
merta pa perpunohej me nje dhimbje to kendeshmp...ky
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ngjashmeri 'resemblance
vetvete itself
linje line
'veshtrim glance; look
i vjetruar old-fashioned
-sadke regardless; even though
perligj justify; legitimize
citi5j cite"
Oerje insult
poshterim debasement
perbuzje scorn
shaem disappear
i vrtizhdet brutal; coarse
pelze tissue
&lender gland
.dhimbje pain
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Kendezi

Ne mengjez,

0 kendez,

kingetar,

trum1Setor

ti me 'zgjon,

kur kiindon

e me thua:

ncohu, mos fli!*
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kenclez rooster
trumbetgx trumpeter
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LEXIMI I PESEDHJETEDYTE

LEN/m34 KULTUItALE NL VOSKOPOJE
NE SIIEKULLIN XVII

Voskopoja, sot !stmt. i rrethit 1.e 1(0n:es, ne shekullin
XVII -osX-Vii-I-;-ishte-nje-qytet_i_nuidh_gender e lu-
lezuar ekonomike e kulturale, me nje artizanat
zhvilluar me nje tregeti lii pasur, me lagje tc shumta. Nje
shkrim i kohes e quan Voskopojen qytet nga me te miklhenj-

e gjithe perandorise turke. Tregetonte me kraliinat fqinje
ti Shqiperise so jugut, te Shqiperise se. mesrne, e me pjese
te tjera te perandorise, dhe mbante marredhenie tregetie
transite te,vazhdueshme me vendc-t e ndryshme te Evropes
Qendrore, Lindore e 3ugore. Voskopojaret rrihnin sidumos

---TrieShten, Venedikun, Leipcigun, Vienen, Budapestin, Polo-
nine. Atje kishte grupe to shumta voskopojaresh te organi-
zuar ne vellazerira..KC:to ndihnionin shame institucionct mi-
reberese aresimore.

Kulmin e lulezimil Voskopoja e arriti ne vitet 1720-1769.
Qyteti gezonte nje fare autonomic, duke lojtur rol to dores se .

pare n.c; administrim esnafet. Nga mezi i shekullit, numuro-
heAin 17 esnafe, nip knacirin e te cilave ishin organizuar mjc-
shterite c shumta qc ishin zhvilluar aty.

Zhvillimi ekonomixsolli natyrisht edhe zhvillimin lcul-
tures. Lulezimi i zanateve e miregenia ekonomike, pasurimi i
voskopojareve ne metropolet e ndryshme evropiane, renia ne
kontakt ne keto vende me arritjet me te perparuara te kultu-
res, gene shtysa per marrje inisiativash to ndryshme ne fu-
shen kulturale.

artizangt handicraft industry; trade
tregetl commerce
treget6j trade
fqfnje neighbor
rrah ply; frequent; beat
vellazerf brotherhood
mireberes charitable; benevolent
esngf guild
mireqgnie prosperity
Arlie ne kontgkt coming into contact
shtgse incitement; stimulus
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NC; filiicn to shekullit XVIII e ndofta edhe me pare, Vosko-
poja ka shicollen e saj nii gjuhen greke. Me 1744, kjo u
sua ne nivelin e nje silicone to mesme dhe ine 1750 mori erruin
«Akadernia e re.. Shkolla a Voskopojes u be nga me te mirat
e Balikanit: NC to dhane mesirn njerez to ditur, shume prej
to cileve vinin nga kolonite voskopojare to qencirave evropia-
ne, si .p.sh. Sevast Leontiadhi, cle kishte stuaivar ne Padove,
Won iiakerxhiu, me pare mesues ne Venedik. Keta silinin e
perhapnin idea: e perparuara to kohes, zbatonin sistera2t e
reja pedagogjike. Akademia e Voskopojes -kishte edhe inter-
nat. Atjo rne4onin edlie nxenes nga vise Le ndryshme to Shqi-
perise, to Maqedonise e to vendeve to tjera fcjinje. Shume vos-
kopojare studionin nder universitetet e Italise, Gjermanise
-dhe Evropes Qendrore.

Nc vitin 1720 u ngrit edhe nje shtypshkronje, ahere du-
ket e velmja e gjithe perandorise turke. S'na icane arritur Vi-
re botimet e kesaj shtypeshkronje. Njihen gjer me sot 19 libra
mesimore*e kishetare greqisilte, to botuara ne vitet 1731-1761.

--17(37dicpoja ki-sh-te-nje-bibliotelce_te_pasur, c1e perfshinte edhe
vepra letrare to shekujve XVII e XVIII ne gjt766-17cFridtstsh=---
me. Ncionje liber i saj gjindet ne biblioteken c some to NIi-
tropolise se Korges, ku shilten, ndermjet to tjerave, edhe ye-
pra to klasikeve greke e latine e to klasikeve frengj
Kornej etj, ne botime .te shekullit XVIII, gje qc deilunon ni-
velin e ngritur dhe horizontin e gjere mcndor to jetes kul-
turale tc vendit tone nga mezi i atij shekulli

Voskopoje luliizoi edhe anti fetar. Qyteti kishte afar
njezet kislia. Shumica prej k,: tyre u nclertuan ose u rinci6rtuan
e u zbukuruan ne shekullin XVIII. Ato jane realizime to

shquara le arta shqiptar to stilit bizantin, sidomos me veprat
e punuara nga piktore shqiptare, e me puniniet prej druri.

Kiishtu Voskopoja, ne shekullin XVIII, ishte nje Inter
e madhe qyteterirni e kulture per gjithe vendet perreth,
nje metropol i vertete i gadishullit ballkanilc. Nga ajo do-

burra le mesuar, cle u shquan fushen e kultures..Nder
to permendim: DItimiter Prokop rampe.rin, mjek se-
kretar e mesues ne oborrin e prineerve to Vilahise; Arnbroz
Pamperin, prift i kishes ortodokse to Leipcigut, qe shkreil
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i ditur learned
zbati5j implement
intermit boarling school
shtypshkrOnje printing press
e vetmja the only one
mitrrozoli region under the jurisdiction

of a bishop or archbishop in
the Eastern Orthodox Church

uteterim civilization
mjek physician
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Libra to .ndryshme e vjersha. greqisht; Kostandin Outten,
protopape ne Poznan to Polonise, cie hartoi nje manual per
rnesirnin e gjuhes arumune, botuar ne Viene me 1797;

Dhimiter Bojaxhine, profesor i gregishtes me 1817 ne Uni-
versitetin e Vienes; auktor i nje gramatike to rumanithtes
e th arumunisittes, Kmtil Xhehanin, Thcodhor Kavaliotin,
phaniol flaxiiine

Figure vecantirisht interesante iishlii ajo e Koste Xhe-
hanit. Mesimet a shkulles se Voskopojes ky i vaziidon ne
nje gjimnaz to Ifungarise, me 1768, fshelturazi to jatit, qe
merrej me tregeti ne yiene dhe kerkonth to mbaje pram:
behlts;-iken dliCslihon me keMbil nc ITalle.te-Gjerrnahise,
per to vazhduar studirnet ne universitetin e famshem to

atjeshem ('). My i ndihrnoi prefesoril Thunman, me informatal
e pasura qr i dha, perite hartuar studimin hislorine e

gjuhes se shyiptureve (1774). Xhehanin c sho-

him to beje 'udhetime sludinti le gja(a, tip vizitoje njeren

pas tjetres gendrat me to fami'shme e univcrsitarc to kohes
(Getingen tii Gjermarise, Paris, Londer, Leiden to
.des,__lcu_mori laine_me_.polemiken_e_tij_me_nje..nga.profeso7
ret e atjeshem, i cili guxoi to flue me qesiindi per popujt

e l3allkanit), to joie gjithenj(i ne. levizje, to shkoje ne Vene-
dik e Rome, ne Amsterdam c Angli, ne Viene e 'Poloni, ne

Vllahi e Stamboll.
Tc Xhchani Itemi nje, njeri ge eshte ne lartesine e kul-

tures se kohes. Profesori Thunman flet keshtii per to me

1774: 4shte burro me slime njohuri, vecanerisht ne filo-
sop dhe matematike, me nje mendje to ndritur dhe (76 do

to meritonte njii fat me to mire. Pasi.gendroi dy here,.gjithe7

sej tre vjet, ne kete universitet.dhe past vizitoi Leiden dhe

Kembrig, pasi pa France e ltali, tani po lcthehet ne atdheun
e tij per t'u sherbyer bashkatdhetareue me njohurite ge ka
fituar.. (9

1) I. M. Qatiizezi, Koste iaxhi Jorgji cekani nga Vc;skopoja, Le
Shk. Shoo. 1)54, nr\ 3.

2) J. Thunman'', Untersuchungen ilber die Gewhiehte der &Ch.
chen eurepaischen Volker, Eisler, Theil, Leipzig '1774, fy 115 -104

(shunimt)..

A.
L
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protope.0 clergy rank between priest and bishop
arumune Arumunian
to jatit = to etit
vehte = vete
i ai esh6m over there; of that place
vllehe Vlachs, people of Walachia, now

southern Rumania
qesendi ridicule; mockery
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,r;
Fay.e Xhuh:,ni shIcroi Yenta lel:;:re,

qt: deshmojne pt'r kultuC,:n e gjr.r (:r.cikh.)-
pedike tc 1ij, kati r rpika hero...legjiake (nga t cilat nji kush-
tuar perandoreshes Katcrini:s 11 to Rusts:: butuar ne Leiden
me 1776, dhe nje tjaer perandorit te Prusise, Fredrikut
II), dy epigrame, nje teksl aritmetike, nje studim matematike
(Tcori e re c kuadratures se rrethit), perkthime greqisht nga
gjarrnanishtja etj.

Kultura ye, u zhvillua ne Voskope, qe kryesisht ne gju-
hen greke. Po atycsi edhe ne qendral c tjcra to Shylperise
se jugut c to mcsme, arii3yet didaskalike e nevoja per LI ven
nje gardh islamizmit bone domoAoslune perdorimin edhe
lc gjulleve amtarc, duke i dhcnu shkas keshtu
kulturave kombetarc, Ne shkollat c Vosk'opojes, u perdoren
edhe arumunishtja e shqipja per inesimin e gregishtei. Ne

shkiimc greqisht to fundit ti. shekullit XVIII, flitet per per-
kthime Ungjillit shqip nc Voikopoje. Gjon Zavira (1719 -
180.1) thole: .Grigori Durrsit ludas i Gj. Beciirxhrat,
perktheu. Dhjaten-c--vjeter e to re Nike e shkroi ate me ger-
ma shqipe, to cilat ai vete i

Nii nje studim mbi arumunet, le botuar ne Budapest
me 1808 nga Gjcrgj Roza thuhet so, ne slitypeshIcronjen e
Voskopojes., u slitypM shume libra arumunisht. Aresyeja
perse ne nuk kcmi sot vecsc nje pjese to vogel tc librave qe
u botuan kutu, ushte a (-irth. Shkrimet e librat shcjip e.aru-
rounisht u ndoyen nga Fanari, i ell', me ant'. to klerit ortcddlcs
ye ishte ni11 mvarleine c iij, lucloi per helenizimin c brio-
dok.,.eve te.Ballkanit dhe. per mbytjen e.cdo (:facije tc kultn-

3) Per kete Chow te Our:sit, (le (whet nhe GI igor Voskepolari,
s'kemi it (11).Ma to tnjafta c ti! saktn. Gtr, to mesuar

kohes sc Iii. Dha mesh» ne e Vie...kopojes dhe drejtol
elitypeshkronjen e ki.tij qyteti mjaft vjet. Shkroi We. akotuthi dre-
gisht Metodit e ti tiereve. QC u hati.a pc Vnskrn-i,r.
mime m1)) kohen. nulajt e thief, fjalime Ic ndryshme. et). Me 170 u
zgjodh mitrophlq i Durrat. MC 1757 rt)err pjese nc nje Sirmdh hi Pa-
trikapes ne Stamboll. Vdici me 1772. Vilrl e funk, duket se I
rte manastirin c Shcn Jonit, grand Elbasanit.

) 7.14vira,fq 236.
5) l'er. l'apahcri, Scriitori aromani in secolui a1 X11111,

Bucuresti 19CO3 fq 43.
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heroelegIgli heroic elegiac

diduskalfk didactic

sardh fence

shkas cause

Berme letter

shpik invent

Fangr ,locale in Istanbul of the patriarchy

of the Eastern. Orthodox Church

mvartesf dependence

mbgtje suppression; drowning

cfgqje = shfacije

23



res kombotare to tyre. Kjo veprimtari intensifikohet ne -she-
kullin XIX, kur sound to jene zhdukur edhe monumentet e
shkruara shqip, qe ndodheshin nder manastire e kisha ne
duart e peshkopiive peke e grekomand.

Me 1769, Voskopoja pe of prishjen e pare to saj nga fu-
qite bashibozuke to ushtrise turke. Ajo u be objekt gtabit-
jesh e kuserish to feudaleve to krahinave fqinje. Djegur e
plackitur disaheresh, qyteti filloi to shkretohet; popullsia to
Ike. Voskopoja u kthye ne nje fshat. Keshtu, nga anarkia e
shtypja feudale turke, u shun kjo vater kulture e ndriteshme.

Lindi: ne Voskopoje nga viti 1718. Mesirnet e
para qe mori aty, i vazhdoi ne Janine, duket
me 1732-1734. Janina ne kete. kohe po bThej
nje gender e madhe tregetare e kulturale
dhe kish dy shkolla greqishte to nivelit to

shkolles se mesme.-Ato paten si mesues nje sere burrash to
mesuar e to ditur. ICeslitu permendet janinoti Method An-
trakiti, qt ne periudhen 1720-1735 dha mesim disa vjet. Al
ruLsonte, perve. algjebres, gjeometrise, trigonometrise, edhe
filosofine e Dekartit e to Malebranshit, parimet e to cileve
i kishte bere to vetat. Prandaj edhe u ndoq nga Patrikana
e Stambollit, e cila e denoi dhe i dogji doreshicrirnin peda-
gogjik si edhe nje liber qe kishte botuar ne Venedik. Ne
shkollat e Janinds njiheshin dhe idete e .filosofeve.te tjere
to Evropes, si to Leibnicit a Lokut (G). Kavalioti Dati mundesi
to marre pra nje kulture enciklopalike ti: mire per kohen,
to pevehtesoje metodat e idetd e reja qe ishin shpene ne
Janine nga universitetet e ndryshme to Evropes Perendi-
more.

Si kreu studimet, ai u kthye. ne Voskopoje, ku u emerua
me 1743 mesues ne shkollen e qytetit, u be prift dhe pastaj
protopape. Mb 1746, u emerua drejtor f shkolles, qe me pti-
nen e tij u ngrit ne rangun e nje shkolle to mesme dhe mori
me-1750 emrin .Akademia e re. Zhvilloi nje aktivitet to madh
ne fushen mesimore, kulturale dhe ne ate kishetare si prote-
pape e predikues i Patrikands.se Ohrit.

6).1. M. Qafezezl, Th. Kaye hot!, monografi e pabotuar. SE ken.
deiml I nxorrern Watt:: nga Kavaliott.

THEODIIOR
KA VALIOTI

(vd.

24'
303

manastfr monastery
grekomgn pro-Greek
grabitje plunder
kuseri = kusarl robbery
plackitur pillaged
shkretti desert; abandon
vd. = vdiq
patrikgne patriarchy
pervehtes60 = pervetestij

assimilate; appropriate
drejtOr dean; director
rang rank
predik.aes preacher
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Kavallott, per nevojat e shkolles, hartol tekste to ndrysh-
me shkencore-mesimore, po shumica e madhe e tyre mbeten
dordshkrim dhe pje.5drisht humbrtn. Se c'emer kishte macre
Akademia e re dhe dituria e Kavaliotit, e tregon fakti se
kopje to tri teksteve kesaj shkolle, to punuara prej proto-
papes, «Logjika., 4.Metafizika.., jane gjetur ne
Jashi e Bukuresht to Rumanise, nder librat c bibliotekave
to shkollave greqishte qd funksiononin ne shekullin XVIII
ne keto qytete dhe qe numuroheshin ahere nder me to mirat
e Ballkanit. Mundet qe mesuesit e nxensit e ketyre shkolla-
ve I kand perdorur si libra mesimi voprat a voskopojarit
tone.

Na mungojne to dhena to
e Kavaliotit. E Mot, duket,
djes, bed dhe ndonje
udhetim ne Evrope.
Vdiq ne vitin 1789.

Profesori gjerman
Thunman, qe i ka infor-
matat nga nxenesi i Ka-
valiotit, K. Xhehanl,
thote, per to se ka
shkruar pothuajse mbi
gjithe deget e shkenoes
filosofike, po piej tyre
s'ka botuar asgje. Pnej
Kavaliotit njohim gjer
me sot nje Tiber mesi-
mi, «Protopiria*, botuar
me' 1770 ne Venedik,
nje gramatike elemen-
tare to gregishtes, bo-
tuar ne Voskopoje me
1760, dhe tri traktate
mesimore ne dorkh-
kern: «Logjika., 218 fa-
qesh (1749), Fizika, 116
faqesh (1752) dhe 4.Me-
tafizika., 150 Page:

mjaftueshme per veprimtarine
gjithe jeten ne qytetin e lin-

0 011E11.)i:43
11 A. P '',/";< :

r-ro4.oAortnTA-for,,.;
siTir A& clam!

.0401)9r All AI fAINIT'

11.:140%*PijQA.rTinl
t g;. i.4

tyftlf rerft.
3

NO, rfrP4:74'4,Wf:!if
W: ifiNnttifni.
WAr0(10,

2,9. Th. Kavalloti, Protoplria, 1770.
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Vet& «Protophia» intere:on drejt per drejt gjuhesine
o letersine .hqipe, veprat a tjera jand krejt gregisht. Po

traktatet shkeneore filosofike to Kavaliotit kand rendesi to
vecante per historine e mendimit dhe LC kulture.s vendin
tone dhe keshtti marrin rende,i edhe per historine e leter-
sise; ato pasgyrojne nivelin relativisht le Nile to meahneve
to rhkolles se Voskopoje:, jeten mendore qd zje'nte ne kite
qyttt e ne qendrat e tjera, jeltonen e ideve filozofike to
Evropes Perendimore.

Kavalioti ishte burre me dituri to theile, me njohuri to
gjere eneiklopedike: Ne pajtim me frytnen e kohes, to she
kullit to iluminizmit, ai eshte per kerkimin e zhvillimin e
diturise, per zgjerimin e horizontit niendor, tregohet entusiast

mendimit, to edit i drejton nje hymn to vertete ne par4i,
thenlet e c tc «Logjikes.,, ka 'dashuri e Heft IC
multi per filosofine, 'kundershtar i obskurantisteve dhe
i metodave skolastik. Rinise voskopojare i meson, Be, nga to

dijet njerezore, «uteri fflosofia deae me hyjnore; me
tine to saj «tie integroheini ne Perendine.; dhe se «yearn rrrc

anis to filosofise inundet dualizmi unik i genies njerezOre le
arrije graddit me to land to persosurise SC tij, duke u vine
ne gjendje to njohe realitetin e vertete dhe ne praktiken e

per iiteslitne to mos puiwje. pa. Tregullm. NC anen tjeter, si
njo i kishes, ai kerkon .qe dija to harmonizohet me ndje-
njen dhe mendimin fetar, to mos vije ne kundershtim me le.
QC tdron pra ne vijen e nje filosofie idealiste'me elemente
racionali.le. Kavalioti kerkon pajtoje fene me filosofine,
Ngrillei kunder atyn qe hiqen si njerez to mesuar dhe trem.
ben nga filosofia, se mos i bjere pengesa fese,.po duke pasur
frike nga ateismi, kerkon gjithashtu to luftoje rrymat male-

dhe to tregojE udhen o nje ideali moral Id larte ne

harmoni me fole. Mendimi i Kavaliotit del i dominuar nga
spiritualizmi i krishtere. Ja si flet ne parathenie to

«Papo ata ge na zuerrisin ne genjeshtra me ane to nje
mendimi to pasigurte, si dhe eta tie besojne se perkunder
kishes, si rreguil e perpikte, ka pengesa prej ones se filo-
sofise, keta lc t'i luftoj»te me titre jugine tone si ea deinto-
tips. Papa, nu gofte se disa kane huqin e keg to thone per..
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mendOre intellectual

pajtim harmony; conciliation; accord

kerkim seeking

kundershtiir opponent; opposing

hyjnOre heavenly

pajt6j reconcile

rOme current
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herj se kjo eshte sipas tilosofise Vie kjo sipas fese, ne to
hedldin tutje kete dallint si dicka to palogjikeshme dhe ge-
sharake, sepse filosofia eshte .ajo qe veshtron tek e verteta

vettne.
Vgrihuni, po thorn, ne besewe krishtere, duke. verse 71e

Memel to pines krijonjesin e to gjithave. Perndryshe, s.do
ti jete e munciur tii arrijme, ?icier pun& qe gjurntojme, ne
cakun e nje pune nga ato qe jane to denja per t'u levdttar,
po spume shpejt ne cakun e atij njerlu qe kerkon Vita dale
ne krye to gjithave sa mundet me teper me para apo me
flog Po qe to behesh rob i defrimeve to neveritura, edhe kjo
pert en -nje ,zinxhir to rendi per shplrtin e lindur ne natyre
to

Kavalioti merr pozicion kunder shko11Ls aristotelike dhe
i !Ion to rinjte to luftojne,,kunder filosofeve rryr.-.es kun-
dershtare. 4.0ermojini mendimet e tyre, bile edhe ato to
Aristotelit, kryetari f to gjitheve, dhe me sa to jete e mun-
(fur t'i shtyni ndaj se vertetes..

Keto shfryrje kunder mendimeve e rrymave to Mose-
Ilse materialiste, nuk duhen marre'si retorike e thjeshte, pa
lidhje me realitetin shqiptar to kohes. Ato na tregojne se
mendime materialiste clarkullonin ne Shqiperi ne ate kohe,
sa ye le shtrengohet Kavahoti t'i luflOje e to largoje nga to
nxensit e lexuesit e tij. Si edhe idete e filosofeve to tjere, ne
vendin tone kane depertuar pa tjeter edhe mendimet e filo-
sofeve materialiste, po keto kanil lone me pak gjurma ne
shIcrimet, pse ndeshnin ne luften e ashper to kishes. Shume
shqiptarki, si e pain, kishin studivar neper universitetet e
Padoves, Leipcigut, Vienes etj., dhe aty ishin njohur me
idete e rrymat a ndryslune filosofike. Se ne-Shqiperi s'kane
qen pahjohura.idete e-materialisteve frcngj to shekullit
XVIII, na e deshmon konsulli freng plane All pushes, Puke-
vili (4). Vepra e Laplasit nth' sistemin e ,botes-dhe vepra to

i) Pouqueville, Voyage dans la Grece, yell. I, RI 285-286. Ky, nga
vita 1806, pas. nje. udhelimi /leper mulct e Kolonjes, ;min ne Penna.
Ju %Mold. -E ndjeja velden lc .Ituntur qe ndodhesha ',cased no nws
njerz.n:11. !cur n141 alma nje pink i ncicruar, Ina pershndeli frOlgjishi
e ise nje aavre aq fisnike e le sjelle, sa qe mbela per nje cast .p4

qarkullOJ circulate
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a shkencore- ndodhesliln ne bibliotekat e mjaft njerezve
to Janines.

Kavalioti parathenien e «Fizikes» e mbyll me porbsine
qd i jep rinise per i.jedete te ngritur mbi parime to larta,
no shoqeri shpirterore me ata burrs te ditur te botes, fain
e .te cileve qendron ne menOuri: «Me kujtimin e burravc to
ntedhenj ne mendjen tuaj dhe me ndihmen e filosofise, do
te jeni mjaft.te fuqishem ndaj poshtersirave te jetes«, Si shi-
bet, per Kavaliotin filosofia s'ishte nje spekullim i thjeShtes

'po nje ucibeheqes veprimi e jete.
Mendimin filosofik teKavallotit e karakterizon elektiz-

. mi. Ndjeliet i fuqishern te ndikimi i Platonit e po aq al
filosofise moderne, vocanerisht Gassendit, Ma-

lebranshit, Leibnicit. Ne gjurmat e Gassendit (1592-1655),
qe kerkon te pajtoje teorine e atomeve me teologjine e krish-
tere, duke tiler* se eshte «Perendia sitkasi i pare qe kc

e vette nip iiivizje atomet., Kavaiioti,, ne kapitullin
materien. (Fizikal pranon. sipas filosofise ..pagane., se ma-
teria mund te ndahet, po shton menjehere se, «gjer kit =mid
te ndahet, late a njeh vetlitn Perendia ge i di IC gjitha*.

Leibnici e konsideronte persosurine 'si gellim to fundit
dhe inteligjencen si baze themelore te persosurise. Edhe per
Kavaliotin, g;ykimi kusht i domosdoshem si ne speku-
llimet teorike, si ne jeten e,gdo dite. Persosuria, thote ai
ne parathenien e Logjikes., nga e cila duhet te synojme
ne, arrihet vetem me ndihmen e nje mendje te organizuar,
qe to dalloje realitetin nga dukja, te verteten nga e rrema,
te miren nga e keqja. Natyra njerezore tishte e prirur nga
gabimet e rremuja, mendon Kavalioti, dhe vetem me ndih-
men- e studimit arrin mendja e njerint saktesine, si ne lemin
e spekullimeve teorike, ashtu edhe ne praktiken e cdo dite.

e Me mesimin e tij dhe me traktatet qe hartoi, Kavalioti,

itr pergjlgjur. Al me tregoi udhellmet c tij Ile France c gendriirin e
iij ne Paris. Kishte frekuentuar kafenti Prokop. ku kishte niohur
Diderone, Dalamberin. Frarene dhe letraret c sheltullit to fundit. Al
thoslite me goje vjcrshut c Rasinit. Kornejit, Volterit dhc, pa dashur
le duket nepermjet nje eltspozind te pavend dituric. nn provol se c

njihtc mjaft mitt lelersind tone».
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parfm principle
meneurf wisdom
elektizmi = eklektizem (mp.)

electricism
kusht condition
e rreme error; distortion
i firfrur inclined
rremfig'..chaos; disorder
Verne field
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perhapi njohurite shkencore dhe idete e atyre filosofeve ge,
duke gendruar rre planin idealist, perinbanin ne idete e tyre
edit& shume elemzinte te reja-perparimtare. Keto ide, ne boten
c mondimit sligiptar, te kohes, to ndrydhur nen peshens./6ole-
kuptimit totilogjik-skolaslik, ishin nje hap i inadh perpara.
Atb frymezonin interes e dashuri per shkencat. Vetii futja e
shkenc .ve pozitive ne planin mesimor i epte nje gruslit te

~rends obskurantizmit teologjik.
Tani le vime te vepra Protopiria;. (Mesimet e para).

PCrvc -c leRdes se zakoneshme te nje abetari le asaj kohe
(Iulje e kishetare, tregime nga historia biblike e kishe-
tare, sentenca te .shkurtera dogmatike o morale, te gjitha
grcgisht), ajO permban (fage 3-59) edhe nje Fjalor gregisht-
artimlnislit-shgip. y fjalor u hyri mjaft ne pune

si burin) per studimin a leksikut shgipes dhe to
rumani. htcs.

My ka nja 1.200 fjale shihipe. Shihet se auktori ka da-
shur te sh,kruaje nje fjalor per popullin, me fjalet e popullit,
duke nerdoriir velem ato .fjale te huaja, gregisht e turgisht,
qe kishin zene vend ne gjuhen e folur. Me gjithese, lenda
s'estite ag e madhe, vepra ka rendesi -per gjuhesind shqip-
tare, sepse eslite nga te paret fjalore shumegjuhesh dhe
sidomos sewe ep nje pasgyre to se folmes se krahines se
Koces ne shekullin XVIII, duke gene teksti me i vjete i
saj. Prime fjaleve e formave toskerishte, fjalori ka cdhe nje
sasi fjalesh e formash gegerishite

' Idcja e hartimit te ketij Fjalori tri gjuhesh ka te ngjare
ge tts kete ardhur Kavaliolit ngamenditnet filologjike. to

Leibriici t.

FrOrir Dhirnite S. Shute,ricii et. al. (Editors),
in Historia e letersise shqipe, I, Tirane,
1959, pp. 302-1).

34
3'_3

O

peshe load
i epte = i jepte
16tj e prayer
shumeggliesh multi-lingud
sasi numlx;r; quantity
hart im compilation
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LEXIMI I PESEDHJETETRETE

From M. Kuteli, Tregime to mocme shqiptare

(second edition), TiranE (no publication date

given), pp. 219-28.

SKENDERIIEU E BALLARANI

Ra nje shkulm i madh turqerie mbi Arberine;

u thye, Ha edhe nje tjeter, me i madh a me i forte:

prape u thye, Edhe i treti, i katerti, i pesti, U Oven

shume shkulme, shume vjet me radhe. COM keto

shkulme i thyen arberit krenare e gjithmone to pa-

shtruar, qe kishin kryezot Gjergj Kastriot 'Skender-

ne, sepse arberit luftonin me trimeri, me qe mbro-

iirtrualiin tyre, nderin e tyre, jeten e fiimijevete,

tyre, Shulme vjet e ne shume luftra Arberia e vogel

u be varr i madh per turgerine..Ushtrite vinin e s'kthe-

heshin prape, I perpinte dheu,

Pastaj u ngrit e erdhi vete mbreti i madh i tur-

kut, Murati, me nje ushtri si rem e detit, Edhe ley u

thye. Sitkoi e mblodhi nje ushtri to re,. me to madhe.

se sa to paren, vuri ne krye jenic:eret (the u hodh ne

lufte, po prape u thye. Dhe mbreti i madh

Murati, vdiq tore helm, oAh! tha ne castin e spras-

sa keg me viph qe, me shkoi jeta kotl Shlruva

gjithe boten: pushtova ,Bullgarine e Serbia, zbriia

poshle ne .Greqi, hodha Tunen e gjere, shkeia tej-

matane fushat e gjera to Vtlahise e to Maxharise

s'munda to mposht Arberine c vogel, E shlira nje

here ne dore, copa-copa, po shkuli SIOnderbett,,)

Kemben e Kuratit e curl i biri, mbreti i madh,

Mehmeti, qe ishte edhe me i vrazhile se sa i all. ley

u hodh eRshtoi,Kostandinopojen e forte ti rrethuar
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shkulm wave; surge

kryez6t chief lord

me qe inasmuch as

rere sand

jeniceret Janissaries, elite of the Turkish

Army

i s raem last

to ne all the way across

cOa-Csa bit by bit

shkul wrench; wrest

i vrfihde cruel
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me Ili pale inure c pirgje le !arta. S: e pu-
shuli gyiel, bukurin e 'me tip begatin e

Mhnili ngriti e vuri aty fronin e tij Ir, arte
dime e quajh %Phl -Ngattlinjimtar.. Pas kcsaj Leine le
rnadlie, getronditi Wye Evropen, vendosi c to

Arberine; sir, e kish porositri ati r&e eastin
e sprasme.

Pra, mbreti i madh Mehnicti nibtodhi nje usntri to
re :.htline to madhe, dhe kalorese dhe kiimbesore, nga le

u vu ne krye saj dhe u nis per nb
A rberi.

Mbreti i nladh i turkut kish marre me vete edhe
Ballban Badlierin, ate arberin atdhemohoojes dhe
e kish vene lb printe perpara. Ballabani ishtc trim,
sepse ishte arbor, bin arberi, po e kish mohuar gjaktin
dhejisin e vet dhe luftonte per turkun, cie to Monte
ofige, lavd, pasuri; ai kish here shine ham, ish
ngjitur i. part ne.muet e larte..te_Kostandinopojes dhe
kish ngulur zilje flarnurin me gjysme heneze. -Mbret
Meluneti e kish berii pasha Ballabanin-dhe e mbante
nip [hile lc medha, nder per nder. Po ndeni i (urge-
rise ishte helm per Arberine, scpse Baliabanit nuk i
diiimbsej asgjii qe ish arberore: as toka cie shkelle, as
plengu digje, as gjaku cie derdhte.

Mc kete uslitri le forte mbreti i madh, Mehmett,
e kish mendjen to fjetur: do to slitronte Arberine.

Po-A ',bell a -k ish-- Gjergj-Kastniotin.
Kur degjoi se turk'u ish hedhur to shIcelte perseri

dliun e Arberit, Skenderbeu kish mbledhur njertizit
e tij -- oh, sa lc pakte ishin keta njerez perpara rye-
metit te tucive e tii skotave to tjeral dhe ish nisur
cie t'i dale perpara; ay kish ngritur tendat ne nje hije
shume to madhe, Arberit ishin ulur e rrinin buze nje
lumi tc kulluar; aty hanin, pinin, geshnin, sikur nuk
shkonin nb lurtii,.ku mund to linin kryet, po ne dome
e ngazellime. Dhe ja, tek..hanin e pinin bashke buze

38
3

pale line; series

pir tower
ngadhnjimtgr conqueror; victorious one
porosit chargeentrust
kalOrese cavalry
skOte race; racial stock
atdhemohOnjes denier of one's country
moh6j 'deny

offq office; position
lavd glory
176.7176 moon
Tekill attention; carei
pleng property; wealth
rremet horde
ngazellfm amusement
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O a clialibajl,
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bit ti", [In om e kaidloa.

Zbriti kalif dhe aja me oa,

E mot e

afale

0 i Arbcl ll maa me ilia folmi,11 i

Mall) cja Cite is

pyes;ku doll leluftusllmc IlltItat'111 toll

SittllObal ju Ital'g

Ece i lhuaj le le 4.

SI a killye
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E pale, u morel

Po askita e tij c pal,,

gi

simma
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shin
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1101

141* messenger

511 ieji/Lie1 tro4it

i1) she sharp; ken,

Vas rush

liked sword

lag cross

pi touch

101411 s'a boil 1)4 de wialjell, o mkal i

RA', al ma !at viekjaa

ol lolly, me S\111i0! i',111bat SI! 111PlL.
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mg kembe cdhe utillatoi
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ra mblidhcn lute
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gird a hoot about

tetike year

ara
7

se 'haslet'

deshtetz supported

hit cot due

4aie dry

huhdliil roars; thunders

L biers
dita e pastilte ludgm2nt day

slgLetir shield earer



U mblodhen shqytelaret e mbrelit le madli tc
turkut e i thane me nje ze:

T'u slitofshin vjelet, o nsbret i madli1
tona ne te Watt Presim ,urdlier.

0 ju shqytetaret e mi, u tha mbreti i madh
i turgve Mehmeti, i biri i mbretit te madh Muratit,

me thoni kujt ng4 ju i ben zemra te ma sjelle
ketu Sicenderbeun o te gjalle o te vdekur.

. T8 gjithe e degjuan, asnje s'u pergjegj, sepse u
drodhen kur degjuan emrin e kryetriniit arber. Ate-
here, ne mes te heshtjes, beri perpara Ballaban Ba-
dheri, ai tradhetari cie kish mohuar gjakun e vet dhe
.1uflonte per flamurin e turkut.

c'disurate. do me falesh ti mua, o mbret i
madh, po te to sjell Skenderbeun te gjalle a te vde-
kur?

Do te te fal nerpeqindmije dukate te ante dhe
do te to blatoj te gjitha vendet e Arberit, qe t'i su-
ndosh nen hijen time, si paShallek, sa te jesh
Do to kesh done te lire te vra.sesh e te presCsh to
duash e sa te duash.

Sonte e ke te lidhur a te vrare.
Mbreti i madh i turqve. u gezua shun.* ai e dinte

sevetem hekuri mtin,d". ta thyeje hekprin, pra velem
arbeni mund to thyente arberin.

IVgriti dor& e bed shenje te filloje lufta.
Ilane te nate burite e ortase se madhe te jeni-.

gereve;- pastaj rang te. nentedhjete ne.nte burite.. e
tjera te ushtrise. Bubullua daullet prej lekure bualli
te eger e prej lekure kau te eger. Turqit nxuar shpa-
tat, leshuan nje vikame te madhe si suvale deti dhe
is hodhen me mburje te madhe nip hate, nen syte e
mbretit to madh Mehmetit, ngadhmonjesit e Kosta-
ndinopojes. Ky rrinte perpara tendes se mendafshle
maje.njii bregoreje dhe shikonte; shikonte e pristeqe
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ditet Vona ne te twat may you
live longer at our
expense

dhurgte gift
dukgt ducat
blat6j bequeath
burl bugle
orte order
bfiall buffalo
vikgme scream
sulfide wave
mbirje = mbirrje pride
breg6re = breg
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Ballaban Badi:eri shpinte Skinderbeun te lidhur
a ti: mire.

Harki slikretten harget trisltigjeleshe
(le tITI4.1i111 qielliul llshtria e turcive dukej si nje det
'li;-vale sulej la pi.rpinte Le:tante e vogi;1

Skenderbeut.
. l(risi.tufta.

Lumi i kulluar tek kishin gendruar arberit u skuq
me gjak. Turgit benin kalonin c.nuk c kalonin dot.
&nip kaloresit megjithe kuaj.

Skenderbeu priste t'i vinin ushtare te ijere nga
malet, po keta, s'di

Lufta gjem)nte.
Nderkaq Ba llabani gjeli nje vend dhe kaloi lu-

min ie krye te usittareve te tij. Atehere Skenderbou
i preu udhen atij genit tradhetar dhe i thirri arbii-
risht:

Ifajde, hajde, o Ballaban Badheri! Per nje luge
corbe turku tradhetovC fisin tend. T6 lumte, o burro
i dheut!

Ballabani u verdh, 'u drodh, po nuk u pvaps
Atehere Skenderbeu i thirri se dyti:

Ti dashke nentegind dukate te arte dhe vendin
e Arberit pashallek Turgie. Ja tek i ke non teltim
e s1ipites sime. Merri!

Ballabani nguroi:
Skenderbeu I thirri se treti:

() qen tradhiitar: ja gello, ja te te gellojt
Qeni tradhetar beri purpara me te tijte dhe qe-.

lloi i pari: hodhi nje-heshtii.
Skenderbeu beri t'ja po i ra freri nga dora;

Ballabani i kisli plagosur krahun edhe kaltn. Ske-
nderbeu ra poshtd, me gjunje, pasta) aty per aty bro-
fi me kilmbe. Oente turg kishuan nje thirrme ngazd-
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harketgr archer
tatgr Tatar
hark bow
hark trishigjgtesh bow that fires

three arrows at once
vgle-vgle wave upon wave
sillem rush
kfiaj (kgle) horses
vonelj delay
lute spoon
Orbe gruel; porridge
verdhem become pale; become yellow
prgpsem retreat
teh cutting edge; blade
ngurr6j hesitate; falter
c18116j strike
me te tfjte with his men
fre bridle
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...I

u torten la ciakojne.; illabanit i xiv.iilluan a fer
aliir to nenlegindmije chilcsidet a t.urkut dile pasha -

lliiku Arbi;rise, po nderktid Skenderbeu kish
shpatollat felt nje4is i madh dhe kish nisur

1i; slipalen. Ala go guxuan t'i afrohen rime per-
dhl kapule. Te tjeret u prapsen inje.gasi, pastaj u
turren perseri, me Ballabanin ne Jaye.

Po ja, ndersa Skenderbeu po luftonte fill i velem
nip mars te armicive, zbriten rrembyer nga malet e
Arberise clymije malesore ge kishin ne krye Duka-+
gjinin e Livelen. Te dymijet vinin shpatezhvesbur,
si volishle mali ge perlan cdo gje qii gjen perpara.
V;ilishte, septic arberit ishin vesbur.lere me te bar-
dha. Kur i pa trimal inalesore, Skenderbeu beri bu-
wen me gas e thini:-

Mire se ardhe, o Diikagjin! Pa LAI lciitej e me
rtiaj krahet sa to luftoj me. OA& qen trodhelar, tc
mi shohe se si c luaj me njeriin dare shpalen e se si
c.bej flamurin lc valoje per nderin e Arberise.

Tha kiishtu e u leshua mbi armikun si ai zjarri
flakemaclh gil u bie kallameve te thale. Bendecjet
mbushen nu krere pa trungje e trungje pa krere.

gjithe rani: a u prapsen, velem njeri gendroi gjer
ne fund: Ballaban Badheni. .

Ta.ni luftonin njo me nje, arbor me arbor: njeri
per nderin e vendit t&tij, tjetri per nentegind mije
dukate to arte e per pashallekun e Arberise Ske-
nclerbeu nuk donle ta vriste tradheta.in, po ta zinte
lb Piirajihnend`shpata arbtire e theu shpat6n
turns dhe liallabani mbeti duarvarur, kryeulur..

Ski;nderbeu zgjati shpaWn e ciku lehiir yeshin e
diathte, ja preu e i tha:

ShIco tani tek t zot, si geni te genii
Nderkary ushtrile e turkut kishin arratine.

Arberit ja u prisnin uclhLin valtheye e perrenlye, i gri-

4 8
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c lifer nearer and nearer

l6ste (luaj) brought into play; played

ku.061 cornhusk
valfshte avalanche; landslide
gas =,ga4
sa while; how much
flakemadh great-flamed
kalliim reed
trung turnk; body
pgrnjemend truly

duarvarur hands hanging
kryeaur head bowed
arratf flight; migration
grij cut up
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nin. Daullct ishin shqyisr e rrukullisur tejetutje, fla-
muriit me gjysmehene kishin mbctur drizave.

I3allabni u kthye i gjakosur e kryevarur to toda
e to zot, mbretit te madh Le turkut. Ky c 'vett:

Ballaban kryeplztgosur, c'u be ley& la jolts? Anuk me the ti sc do to ma sillje sot Skenderbeun jato vrare, ja to lidhur?
Ballabani ra mbe gjunje, ju fal mbretit to madh

dhe pastaj ju pergjegj:
0 mbrct i mbreterve, qe sundon rnbi gjithe ,dherat e mbi gjithe detet! Degjo pak, mos degjo slat-

me. Skenderbeun nuk e solla dot as to lidhur, as le
vrare, sepse atij nuk i ndihmon velem krahu, po i
ndihmon gjithe vendi, lisi ku mbeshteti krahet,
mbi, reahu, mall, gjithe Arberia. Line ):am ltiftuar
shume luftra nen hijen late, ]cam ndeshur é mundur
shume burra, po burrb tc ketille, 81 Skericierbeun:slcam
pare kurre. 1)

Mbreti i madh i turkut ja ktheu ashper:
Ballaban, clasme kryet a to qe fsheh brenda

pabesine tench, sc dua to pres, qe to shuaj zjarrin
zemres per tore ketii ushtri qe vra ne Arberi. Ti
me pate dhene fjalen so kesaj here do t'i shtroje ar-
berit e to nen kembet e rnia, dhe e shkele kete Oak!.

Atehere u beri shenje jenicereve to tij, dhe ilia a
rrembyen qenin atdhemohonjes, Ballaban 13adherin,
6 shtrine ne nje trung c i prene kryet. 2)

Nderkaq po afrohej valishta e bardhe e arberve
shpatezhveshur. Mbreti i. madh IViehmeti c pa kele
valishtc, i hypi kalit c iku vraP, duke lone maje kodres
shatoren e tij to mendaishte dhe, rreth e rrotull, ne
fushen e hates, lulen e ushtrise se tij to vrare.

Arberit e ndocien gjcr tej, po mbrcti ikte me
vrapin e frikes, nclersa kumbonin briret qe lajmero-
nin fitoren e Skenderbettl. 2)
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shogej rip open
rrUkulls roll down
tejet5t3e here and there; all over
kryeplagOsur with wounded head
mbe = mbi
rrah forest clearing
i ketIlle = i tille
clgsme bring me
shattire tent
kumb61 ring out
bri .horn
lajmerN announce
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Skenderbeu rue shrike kish thyer edhe nje here
vii.h)men ruadhe te fie ish derdhur ne
Arbei.

0
1) 1101)1111i SII(liptill* me SlaillderbC1111 nil krye arriti til ko-nil More pas fitoresh, sepse fie i bashkuar si nje trop i ve-tem rreth tij. Dhc Skenclerbeu u bi i farnshem jo vetem Sc

gc i ate, pur pse u mbeshtet tek masa e gjere a popullit.
2) Kanto e mogine arbbreshe thote se suntan Mehmeti

nun zeinerimi dha uclher prisnin kryet Ba Habana. E ver-t'Ia iislite se ai e fah dhe, mil vone, e nisi perserine krye te nje. ushtrie te madhe kunder Skiinderbeut, perli rrethuar Kujen. Balaban tradhillarin e vrau me plumb
(alatiere sapo kish dale arena c xjarrit) trims artier Gjergj
Alt ksi.

'Najd e varrosen fiallabanin nu keslitjellen e Petreles.
3) Per te pater nje pascure te luttrave dhe te gendre-

Os se sliciiptareve kunder turkut si dhe mynxyrave qii ben-
ts ky ne Arberi, do te japitu ma poshte edhe disa pjese te
nxjerra nun libri i Kritobulit tc linbrosit:

....Ne panvere, mbrcti (Murati filloi hifte kunder
reve, qc banejnil ne breg te -detit Jon, ne te djnthte, sapo tohysh aty.. Ne koheat e laishta kilta quheshin taulante dhe
malmone (liaonii) dhe rrojnil te pavarur clhe uskush nuk sun-don inbi to prej shurnii kohesh...

....Ata mbrajne vendin e tyre me jug: e sauan as .td
!Whin page me mbretin, as ei paguajne kiftij hurtle dhe nuk
pranojne ne asnje menyre shtrohen mbretit.

. ..Mbret Murati a hodh ne fufte me shumil ushtri dhe
furii te madhe, shkeli nje pjese ti: vendit te tyre dhe e shkre-
lei dhe pushtoi dhe beri til
roildha, po nuk i mundi dot dhe nuk i neneshtrol krejt... dhe
u terhoci me pre lufte shume rnadhc tie ja ncind ushtrise
Por ata u ngriten perseri...

.....Mbreti Melimeti 11 nisi IOW perseri dhe u dynd me
tere usldrine tie vendin e tyre (te ilireve) nciersa gruri .kish
nisur til pigej; Match nje pjese to madhe te atij vendi, pH-
shi dritherat dhe mori placke te madhe lufte, njerez dhekashil ti: te gjitha llojeve, pushtoi disa klishtjella dhe i shka-
terroi nga therneli, slilcurt, kudo rid shkeli, neper fushe,

grabiti, dhe u kthye nil Edrene ne fund
te verbs (1459) dhe njil pjesil presil e mbhiti per vete,
liuse piesen tjeter ja tidal uslitrise...
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u clodh mire gjithe vitin bashke me usitirine,
mbreti (Mehrneti H) filloi le beje pregatitje cliff, !se pitov.i.,
te.hidhet ne vendin e ihreve (shqiplareve). Sepse
lark), sic thushe vie pare... doubt to qiindronin I paril:iir
dhe I,:rejt td lire cilia to jepniit as /unic
si fqiujet e tyre to tjere, dhe as :Ishtar& edonin lie jeplint p;r
luftm. Dhe atailuk kishin dashur t'i sidroheshin as babujt,
to mbretit (Muratit 11) dhe as vete atij (Mehmctit 11) dhe aut.;
(Ionia t'i bindeshin aspalc, dhe shpesh, me kryezotin e tyre
(Skenderbene) ne.balle dilnin nga kufite e tyre dhe shkelin
me guxim vendin e mbretit..

...Kunder kiityre kish luftuar edhe me pare mbroti
(Mehmeti H) dhe babai i ketij (Murati II) dhe kishin liyrene
vendin e tyre, kishin grabitur dhe shkretuar dhe kishin pu-shtuar keshtjella dhe kishin shume bageti dhe rober
dhe kishin here pre shuttle to madhc.,..

Sig thashii, si u pregatit mire gjate'climrit, mbreti (Moit-
,.rneti 10 u nis ne pranvere kunder tyre me fuqi ti: madhe dhe
me shume ushtri, kalore dim lcembesore, duke mart* me vo-
te topa dhe arra to tjera clue to gjitha to nevojshmet per is
ndertuar nje keshtjelle, dhe muratore, zdrukthiitare dhe

hekur dhe bronx..
i.Pra, duke u ngritur nga Edreneja me tore ushtrine

kalore dle kembesore, u nis me nxitun dhe pershkoi shpejt
vendin e tij dhe, kur arriti no kufite e ilireve (shqiptareve),
diten e pare vendosi kampin aty, kurse to neserinen mcwi
ushtaret e. armatosur lehte, harketare dhe hobetaril dhe
,heshtetare dhe shilytetare dhe suhnoi qafialet, le ,eilat iruanin me ngulm ihret (shqiplaret). Dhe u be lupe e medite
trup me Imp dhe Tremujil dhe idieshoi_shumd_ushturiLsc.
pse iliret (sliqiptaret) luflonin dim kitudersltonin me him
to

Me tej, krynilcasi bizantin tregon se suillan Metmet1
shkretoi tore pjesen e. poshtme te vendit, domethene Itishat,
dhe u vut zjarr dritherave dhe I beri shkrumb. Shqiptaret
ishin terhequr ne malet bashke me kryezotin Lyre (Sken-
derbeun).ditc qe aty sulmonin pari:shtur ushtrine a tukut.
Sulltani c pa Krujen dhe e rre,thol, po nuk eptishloi dot. Ate-
here ndertoi nje cdtet (Etbasanin) mbi themelet e nje qyteti-
IC vjeter, 4.ne Ines Le ventlit.. Qe. alynsittaret turq dilnin die
shkateronin vendin, orbisein. Aly mbreti la shume ti3lItri
dhc"sidomos jenkere. Pastaj to Krujen to rretImar dhe
kthye parsed ne Edrene.
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LEXIMI I PESEDHJETEKATERT

Nentori,,No. 1 (January), 1974, pp. 10-17.

SHKRIMTAR1, ARTISTE E LEWES
PIRSHLNDESIN REVISTEN isNENTORIa
ME RASTIN E 20VJETORIT TE SA)

Urimet me to mira When per ditelindjen e shokut to
dashur. Ne kemi nje shok to perbashket ge mhushi

njezet vjet dhe vijme per ta uruar nga zeinra per punen
dhe hater) e tij to madhe ne dobi to letersise, artit dhe
kultures-sone-socialiste.-Ky shok eshte i cili,
ne njezet vjetilt e jetes.se kushedi sa herd na ka
inbledhu tok per to kuvenduar per Jetersine dhe
dhe per ta vane pentin, brusher), dalten dhe pentagrnmin
nil sherbim.te popullit, Autheut, sockalizmit. Al, ashtu sig
e ka mesuar pull() dhe shoku Enver, ka punual pa u lo-
dhur per to propaganrluar parimet e metodes sone to rea-
lizmit socialist; partishmerine. proletare, karakterin ko-
mbiltar, frymen popullore... Eshtil gezuar kur ne, shoket
e Uj, i kemi dhene vepralii mira dhe me to nil krat#t e
vela ka fluturuar dhe I ka shpene neper Witted Atdheun,
duke jua shperndare punetoreve, fshatareve, intelektua-
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pershendes greet
revfste magazine
lientOri Albanian literary Journal
clitelindje birthday
urol wish
dobf benefit
brfishe brush
dglte chisel
partishmerf partizanship
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live, 'ushtareve. ,Njezet vjet me pare,. ktir ka fluturuar

me romanet,' tregimet, vjershat e kenget 'neperikaiipite

fshatare Hof ti nuk ka gjetur drite elektrike ne to gji-
tha, por ka gjetur ilampa vajguri e kandilii. Megjithate

u ka thine djemve e vajzave: .Lexomeni edhe nen kandil,

se ketu flitet edhe per jul* Par tarsi ai hyn ne shlepite

fshatare e kudo gjen drite elektrike e u thote: 44Lexome.ni,

se ketu flitet edhe per driten elektrike..
Ky shoku yne, 4,Nentori* njezetvjeear, e ka ndjekur

gjurme me gjurme e(,jen tone. Atiihere me 1954, 'kur
nisi udhen per here to pare, na kerkonte t'i jepnim me

shume romane. Edhe ne kishim &shire Vi jepnim 'me.
One, por mezi i jepnim nje roman ne vit. Tani ai gil-
zohet se i japim njezet romane vit, per to edhe

flet me chishuri, edhe gjen vend ne faqet e tij.

Megjithese ne ditelindjen e shokut nuk behen ve-
rejtje e kritika, por 44Nentorit*, mund themi se nuk

zemiirohet. Vitet a fundit edhe ai u prek nga liberaliz-

mat. Botoi edhe vjersha formaliste e hermetike, botoi .edhe

ndonje teoriiim to demshem. Por,, kur ,ngriti zerin me

to ,rnadhe partia kunder liberalizmit, kur ajo tha qi to
rliajme si syte e. ballit pastertine ideologjike. to letersise

/dhe artit ga cdo ndikirri i huaj dhe vuri detyra to rende-

sishnie ne lenumin e saj to katert per .shkrimtaret dhe

artistet, sho u yne.44Nentori* bed autokritike per gabi-
. met dhe u z 1m to mbaje lart flamurin e realizmit socia-
list Dhe n ne njezetvjetorin a tij, e urojme qii to mbaje

lart flamurin e' reallzmit socialist dhe to Whet luctetar

i Nick i vijes se partise ne letersi, art dhe kulturel

DRITEItO AGOLU

kljezet vjet no jeten e nje reviste janii mjaft; po kur to

mbahen parasysh detyrat qe i ka shtruar vetes dhe qe

e presin. ate ne to ardhmen, njezet vjet nuk pith shunt

Duke shikuar me nje veshtrim permbledhes punk a kryer

gjer tans, kjo pund paraqitet pozitive .nga' shume ani,
e gjithsesi e pasur dhe e larmishme. ICjo gje vlen per ye-

primtarine e revistes ne pergjithesi, viers ne vecanti per

krijimin e mirefillte letrar, ne poezi e n pro* per fu-
shin e perkthimit, si edhe per .kritiken letrare; dishka

me shume mund to perfshihej ne to ardhmen krijimtaria
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between party congresses

dgmshem damaging

autokritike self-criticiim

mirefillte proper; right

7e.fssi j include

5.9



popullore. V111,mil vit eithtti zgjeruar rrethi t bashIcdpund-
, tOreve, duke atrukr aty ne mdnyre shame to kenaqshme
edhe furcat e reja.Ne kete rrugil, me kilte pune to pa-
nderprere, 44Nentori.."ku.,,marre. fizionomine e vet dhe

tasiund revista letrart cperfaqesuese e vendit.
Puna qe kane kryer ROO njezet vjet- shoket e re-

daksise dhe rrethi i bashkepUneloqive eslite nje garanci
qii revista do te'shkoje perpara edhe,,pd td ardhmen dhe
cjil do to arriji: maja edhe me to larta, eIld.heilequr si kur-.
doherd nga mesimet e Partisd e to shokilt,...Enver e, si-
domos, nga inaterialet e fundit td Plenumit :`to KQ td
PPSH. NO 'tete drejtim slikojne dhe urimet tona.l.urojmd
revistes sone jetd to gjatd, veprimtari pjellore si
herd, dhe qe to ndihmoje per til 'mbajtur to gjallil e'tk
coje perpara letersine shqiptare to realizmit socialist.

PROF. EQREM CARET

It eto radhe po utt- dergoj nga kantieret e ndertimit.
td Kombinatit Metalurgjik to Elbasanit. Ne, snontato-

ret, to quajtur nga letdrsia «zogj shtegtare to pesevjeca-
reve, edhe ketui brenda nje vepre, shtegnojme, sepse
numri i kantiereve eStad i madN'objektet jane me qindra,
vepra sikunder dihet, dshtd me e madhja e ngritur
ndonjeherd ne vendin tone. Pas punds, biscciojmil shpesh
me librin, me shtypin, dhe domosdo me revisten e da-
shur tani mbush me gezim 2.0-vjetorin e
saj. Edhe revisten vjen bisedon me ne, na ndihmon
ne jeteq tone me fjalen e saj to vlefshme, dhe kjo eshte
nje lidhje e perjetshme midis fjales se partishme .1ufta-
rake to letersise," artit dhe shtypit, dhe lexuesve to tyre.

N8 keto pak radhe, me to cllat "due to perstrendes
revisten me rastin e jubileut td saj, urimi im dhe i sho-
keve to mi, lexites ie rregullt. to «Nentorit., eshtd to na
gOzoje perhere e me stiume ne to ardhmen me mate-
riale qe to pasqyrojne sa me mire e me bukur jeten
tone socialiste, vrullin-krijues td to gjitheve; edhe to nder-.
tuesve td veprave to mildha to

Ndertimi i Kombinatit Metalurgjik tan! vitin e
madh jubilar td 30-vjetorit to clirimit to Atdheut, ka hyrd
nil nje faze tVre. Tani ne jemi hedhur me nje vrull td
ri ne pune nil frymen e Plenumit to 4-te to K.Q. td Par-
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zgjerN expand
i pandgrprgrg uninterrupted
redaksf editorial staff
garancl guarantee
Ka Kometgti Qendr6r
pjelleir fruitful
dered send
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i vlefshgm valued'
jubilg jubilee
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Use dhe to fjalimeve to fundtt to hokut Enver Hoxha.
Urimet tona per jubileun tuaj Jane ql duke u udhiihequr
nga ;Leto mesime, revista to bad sa e e afert per ne,
lexuesit e saj to shumte e t8 apasionua ne to kater anet
e vendit, per to kryer kurdohere me n 'r misionin qe
i ka Wine .Partia.

MAKSIM ANUS111
montator, Konthinau etalurgjik,

glbasan,

1mershendetjet dhe urimet e mia me to ndiera revi-
l.tl sone to dashur, «Nentoris., ne 20-vjetorin e tl.

to purd.
Ne to verteten, «Nentorb» eshte me I madh se njezet

vjee, jo aq nga puna e rende qe ka bare, nga lufta e vesh-
tire qe ka zhvilluar dhe nga fitoret qe ka realizuar, td
eilat mund to krahasohen me ato to nje organi me stazh
to gjate dhe me pjekurl e pervoje shume me to midhe,
por edhe nga fakti qe ai kish filluar jetiin e tij, nden
ljeter emir, bashke me jeten e re to popullit, pothua me-
njehere pas Mores se 20'Nentorit 1944. «Rota e e
vitit 1945 dhe pas saj, 44Liieratura jone) e viteve 1947-
-1953 s'ishin veese po ajo reviSte qe do to pagezohej,
perfundimisht, 20 vjet to shkUar, me emrin .KNentoris. qd
gdzon edhe sot, emir qe uroj to gezoje ne shekuj dhe
gjithmone me More si ato qe ka shenuar ne hiatorine
popullit tone nivaji Milton

Rreth revistes «Nentorb,:, qd Idiot botimin e vete no
nje kohe kur populli ynd, ntin udheheqjen e partise dhe
to shokut Enver Hoxha, kish hyrd me to dy kembei ne
rrugen e madhe to ndiirtimit socialist to vendit, u grum-
bulluan si rreth nje vatre to dashur zjarri, qe ndizej e
ndrieohej nga idete e Partise dhe ku kalitnin pendat per
luftrat e ardheshme qe e prisnin vendin, shkrimtaret
'shqiptare to to gjithe brezave, ata qe e kishin njohur nje
eater to tulle qyshne vitet e zjarrta td luftds, ne ilegali-
tet, dhe ata qe nuk paten rastin to njihnin, ata qd
kishin provuar,yendat e tyre ne shdrbim td popullit qysh
perpara ose gjate hinds dhe ata qe sapo hidhnin hapat
e para ne kite fushd.

Le to kujtojme, nga .tre brezat qd bashicejetuan,
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ata qe s'jankii sot midis nesh: Alelcsander Xhuvanin e
Haki Stermil lin; Milto Guren, All Aslianin e Dhimiter
Paskon, Nunda Bu Iken e Mark Gurakuqin dhe, me te
riun rider te gjithe, poetin dhe estetin me shume pers-
pektive, Drago Siliqin.

Ne Paget e «Nentorit., ne diten qe merrte ai nga
Partin, te gjithe ne gjeteln driten- per to krijuur ne sher-
-bim to popullit e te revolucionit te tij, gjctem forcen
dhe diturine per to luftua gdo ndikim to huaj e fryme
te semue, dekadente, qd kish lone, ku me shume a ku
me pak, e kaluara ne ndergjegjen dhe botekuptimin tone.
Aty, ne ato Page, povuan per herd to pare pendat e tyre:
brezat e tjere pasadhes duke nisur nga ata qe jane sot,
perfaqehues te merituar te artit a to letersise sone koin-
betare te realizmit socialist gjer :te ajo armate filizash
to inj te diteve te sotme (prai e arttunja a neserme e
kesaj fushe) qe manifestuan aq bukur, ne konferencen
e tyre kombetare te nentorit .te kaluar, talentin krijues
dhe qatesine e tyre ideo-estetike, vendosmerine e nder-
gjegjshme per te vazhduar .me tej, ne driten marksiste-
leniniste te Partise, rrugen e pararendesve.

E gmuar ka gene puna e .Nentorit, ne- popullarizi--
min dhe njohjen e traditave me te mica letrare te se
kaluares (Naimit, De Rades, :Cajupit, Mjecles e
Migjenit me shake), ne zbulimin dhe popuilarizimin e
thesarit tone artistik te krijimtarise popullorc, ne ngritjen
ideo-profesionale te shkrimtareve .dhe ne ndihmen qe u
ka kushtuar talenteve te reja.

Ndonse akoma djalosh nga mosha, ne .jelen tone to
re pej vetem 30 vjetsh, .Nentori, eshte quajtur dhe
quhet, me te drejte, si me i moshuari dhe Me i pjekuri
ne revistat e gazetat letrare te kohes. Sigurisht, ne 'wizen
e tij te ritjes ka pasur edhe ai dhembjet e tij, lajthitjet
e tij, por ato peshojne pak ne bilancin a pasur te puns
pozitive qe ka kyer 20 vjet resht ne sherbim te: gesh-
tjes.

Mesimet e plenuinit IV te Komitetit Qendo te Par-
tise dhe te fjalimeve to shokut Enver gjate vit4 te kaluar,
to cilat hodhen drite edhe me to madhe mbI geshtjet e
nderlikuara te estetikes, mbi metodat dhe gellimet e
kamufluaa te -armiqve imperialiste e evizioniste moder-
ne per to depertuar me ideologjine a tyre te degjeneruar
ne ;Arlin dhe kulturen tone socialiste, jane, ashtu .si per
gdo qytetar te Republikes, edhe per .Nentorinn- tone, ar-
ma me efikase a luftes per te ruajtur to pastry si krista,
li parimet .jetedhenese te marksizme-leninizmit, si ne te
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estet student of aesthetics
ku me shume e ku me pak more or less,

here and there
paserdhes successive
armete armada
filfz shoot; stalk
vendosmerf resolve
pararendes predecessor
theses treasure
ndfhme help; assistance; aid
d aleish youthful
m6she age

lajthftje error
i kamufl1ar camouflaged
i degjenerdar degenerate
efikils efficient
,1;Tgaenes life-giving
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gjitha fushat e fetes, edhe nei ate te letersisii e te arteve.
Fitore te plote e te shicelgyer ne kete lune i uroj,

mbi te gjitha, «Nentorit- tone te dashur ne jubileun e
20 vietve te tij.

SIIEVQET MUSARAJ

inde dhe u rrite ne perpjekje per nciertimin e
ocializmit. U bere nje tribune luftarake per per-

gimin e idealeve te Partise ne masat e popullit duke
dhene nje kontribut te cmuar ne edukimin ideo-estetik
te tyre. Me materialet e botuara u ke dhene nje ndihme
te vegante edhe institucioneve tons artistike. Ne pu-
nonjesit e teatrit jemi te bindur se ne te ardhmen, duke
u frymezuar nga materialet e Partise dhe sidomos nga
vendimet e Plenumit IV, duke patur parasysh gjithmone
mesimet e shokut Enver, revista «Nentori» do te for-
cohet dhe do te loze nje rol akoma me te madh eduko-
njes, sidomos ne fushen e letersise dhe arteve.

Uroj nga zemra qe botimet ,tuaja te ndihmojne me
shume ne zhvillimin e teatrit tone.

NA1M FRASHFRI

dhe per ne muzikantilt, revista «Nentorl., ne rru-
Egen e saj njezetvjegare, eshte bere tribune ndri-

guese e vijes se partise per problemet e artit, me orien-
timet dhe artikujt me permbajtje ideoestetike,.po.ashtu
ne rrahjen e problemeve nga me te ndryshmet, me kriti-
kat, regensionet e veprave, veshtrimet analizuese etj.

Revista «Nentoris., ne periudha te ndryshme, bile
do te thoshnja, me hope, na ka dhene edhe ndihma te
shumeanshme per ngritjen tone ideoprofesionale duke
botuar studime te ndryshme, shIcembim pervoje nga
kompozitoret me te medhenj boterore. Te tills shkrime
nuk duhet te mungojne kurre ne kete reviste. Megjithe-
se akoma Jo ne masen dhe perpjestimin e duhur revista
«Nentori» ka botuar herepashere artikuj kritike per ve-
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percim carrying
t e 16ze (16aj) play
reQensiOn review
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me h6pe not continuously; sometimes
i shumegnshem manifold
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prat tona muzikore me vlera te mira ideore dhe profe-
sionale. Mencloj se no to ardhmen revista do td shtoje
interesinedhe per kete sektor to artit sic eshte muzika.
Kuhet e fundit eshte reduktUar- shuriie kibnika-
rale (muzikore). Mendoj, se ajo duhet te zeje nje vend te
mire dhe le organizuar nil lenden e kesa; reviste, mbasi
aktivitetet artistike na mbesin pa jehonen e duhur dhe
pa vleresimin perkates.

I uroj revistes suksese te metejshme ne pasqyrimin
e vijes se partise ne lemin e letersise dhe arteve,-ne pa-
raqitjen sa me denjesisht te mendimit artistik dhe te
jehones se gjithe jetes sone, artistike.

TONIN HARAPI

Ne vitet e para, kur dilte revista «Nentorb., isha
nxenes ne klasat e ulta dhe deshira ime per to viza-

tuar sa vinte e rritej me shume. Dhe kujtimet e mia to
para me revisten «Nentorls lidhen pikerisht me ato pak
vizatime qe botoheshin atehere, por qe mua me benin
aq pershtypje. Revista 4Nentoris u be nje nga revistat
me te dashura aq me shume kur une, me vond, fillova
te lexoj me endje poezite, tregimet e shkeime te tjera
letraro-artistike.

Kane kaluar 20 vjet. Revista «Nentori* pritet e le-
xohet me shume interes jo vetern nga shkrimtare e ar-
tiste, por edhe nga masat e gjera te popullit. Poezite
apo tregimet, novelat dhe shkrimet kritike, vizatimet dhe
riprodhimet e ndryshme te shkrimtareve dhe artisteve,
shume herd edhe krijimet e para te tyre, kand zene vend
ne fat:let e kesaj reviste dhe, nepermjet saj, pine berg
te njohura nga qindra lexues.

Duke botuar veprat me te mira qe scare pasqyruar
jeten, punen e luften e popullit tone, vepra keto me fry-
me te larte partishmerie, revista 4,Nentori* ka milituar,
krahas organeve te tjera te shtypit tone, ne formimin
ideoestetik te artisteve tans. Studimet, kritikat, mendi,
met per probleme te ndryshme te letersise e artit te
bazuara ne shkencen materialiste marksiste-leniniste e ma-
terialet e partise sone kand ndikuar ne tra;timin e diejte
te problemeve, e kand ndihmudr masen e shkrimtareve e
artisteve ne krijimin e nje botekuptimi te stendoshe teorik.
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sic eshte as is
redukt1ar reducing; reduced
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vizat6 draw
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riprodhim reprint; reproduction
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je ka clench uar shume prime krijimtarlse Be odo fushat
me probleme_ e shqetesimet qe kan8 dale.

Por me gjithe sukseset e meritat, ne revisten
Wyk ashtu sic u theksua ne materialet e partise e fjali-
min e shokut-Enver-rte--Plenumin-IV--te--K%- zune vend
kohilt e fundit, si rezultut i presionit to ideologjise se
huaj borgjeze-revizioniste dhe uljes se .vigjilences, disa
teorizime to gabuara, perligjnin modat e huaja deka-
dente, perbuznin traditen nen masken e luftes kundiir
lionservatorizmit, teorizime keto qe ndikuaii negativisht
ne krijimtarine letraro-artistike. U botuan gjithashtu ye-
pra me prirje to theksuara liberale e te meta ideore e
me huazime to huaja qe s'perputhen me parimet e artit
to realizmit socialist. Keto te meta, qd u verejten dhe
nil revisten «Nentori., me siguri nen udhilheqjen e par-
tisd do te luftohen vazhdimisht prej saj duke mprehur
vigjilencen e duke pasur .nje ndihme me te afert nga to
gjithe krijuesit, ne menyre qd cdo faqe dhe rrjesht to
jete i plater, qe revista te militoje:sa me me shume for-
ce ne arritjen e cjellirneve to larta to socializmit.

Natyrisht, :Si piktor, ne Ikete rast, und deshiroj cid
revista kolektivi i saj, shoket e mi krijues ne
fushen e arteve figurative, to nxiten me shume e te
shkruhet me teper per probleme teorike te arteve figu-
rative, se gjer tani jane botuar pak artikuj studimord e
kritike.

Duke perfunduar, si lexues i rregullt i saj, i uroj re-
vistes me rustin e 20 vjetorit jete to gjate e
suksese vazhdueshme per -kontributin e madh qe jep
ne edukimin ideoestetik te. masave tona punonjese.

CLIRIM CEKA

Uroj revisten .Nentori» to kete jete te gjate e to shen-
detshmel Uroj qe ne facjet e saj to gjejne akoma dhe

me shume vend problemet qe kane te 4jnil me kine-
matografind tone te re, 'par te fuqishme e to larmishmel
Uroj qii mdshnet e lavdishme to Partisd .one te pasqyro-
hen ind me force e mprehtesi ne shkrimet e saj, nil rru-
gdn e saj, no punen e luften e. saj per t. diisese to metej-
shme to artit te realizmii socialist.

DIIIMITER NAGNOSTI

70
3 "/

shgeteslm preoccupation; unrest
vigiilence vigilance
perlfgj legitimize
i theksiIar accentuated
'huazfm borrowing
e mete defect
studimOr studied; scholarly
mprehtesf keenness
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LEXIMI I PESEDHJETEPESTE

GAM' I Ng SHOFERI

A i kish filluar to shkeputej nga Una .dhe, kur e takoja, !
./1 me mbyste me eren e alkoolit. Prandaj ate nate Vendo-

sa to pres deri von& Nje dite me pare, me kishin t&le ne
duar kujtimet e shoferit Gil dhe po me .kalOnin oret pa.J
ndier. Ne rrugen kryesore u rralluan levizjet, qyteti po binte
ne heshtjen g nates. Nga nje ndertese e larte karshi hate-
lit vinte deri ne dhomen time melodia e violines cigane. Pas
pak edhe.ajo pushoi e radio Tirana njoftoi mbylljen e emi-
sioneve. ?rite akoma, deri sa akrepat mbuluan njerl tjetrin
mbi (wen dymbildhjete, por ai nuk erdhi.

Ne mendjei zbrita shkallet e hotelit dhe u futa ne loka-
lin e kafes% Shyqyriu po rrinte me kembe'prane banakut, me
goten ,e fernetit perpara. Pershendeta banakierin dhe poro-
sity nje kale.

Si u gdhive, more shok, pse erne flet? me; tha
Shyqyriu, duke me shikuar me bisht ie syrit.

Si ne knevat, po ti si u gdhivel lu peregja
vrejtur,

Si ale makiM.
E pse u gdhive ne ,makine, c'hall te zurl?
U ktheva vane dhe... holeli ishte mbyllur.
Ashtu e?... Hajde.. to ulemi.
S'ka gjil, mire jemi dhe me kembe,
Atehere, paske fjetur rehat mbremel

Mora kafen dhe u ula ne nje tavoline. Pas pak erdhi
dhe ai e me vuri ,perpara nje gate konjak.

PO Mite gig deshe?
Ta pish
line? Nuk e kam pire ndonje here' ne menglca.
Spa s'ka gje, e ke pire ndonjehere ne duke, njesoj

eshte.

Jo. Jane dy soje: ne darke shkoj ne shtrat, kurse ta-
shtl do to shkoj ne makine. Kam tetedhjete 'kilometre
per to ber,e4ot.

shoku shofer i rregullt, mil tha at duke
shikuar nen vetulia dhe e afroi goten per vete, por une

e adalova.
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shkepilt separate

alko6l alchohol

ncli4r (ndiej) sensing

ra1161 = rra11151 diminish; thin out

karshi opposite

ciggn gypsy

envision broadcast; transmission

akrep clock hand

lok61 locale

bank bar; counter

fernet -type of alcholic beverage

banaki6r bartendt

Si u gdhfve How did you sleep

fletur (fle) slept; sleeping

Po late c'e deshe? What's this for?

so I kind; sort
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Ate nuk do to pish. Do t'ja kthesh-prape-banakie--
rit, ndryshe, do to derdli no peslitymore.

keslitu xhaniiin, qe je ngritur me xhinde sot?
c'kam e? Hem_ si duket u dashkan mbledhje to ye-

Ganta, qe kuptohemi bashke, pasi bisedat shogerore nuk te
bejne efekt ty?

Po pse, more vella, c'ka ngjare? me pyeti ai si
krejt i pafajshern.

Ku e ke makinen? e pyeta i nxehur.
Ne axhensi, ngarkuar.
Per ku?

- Per ne Durres.
Si duket, Para se te fillosh nje udhetim te gjate, du-

het te kthesh tri gets ferried
Jo, ore, per nder, kjo eshte dyta, pergjigj

al me buzen ne gaz, prandaj dhe une ja ktheva me te. keq:
NuIE ke turp.., pa shkelur akoma te njezet e pesat, po

merr Frugal e nje Maned Mos kuj ton se te punosh larg nat.-
marrjes sate, larg rregullit dhe disiplines kolektive, (ne ki,
shim gjashte muaj qe punonim tranzit ne nje qytet to ju-
gut) mund .te besh sl te te doje qejfi? Nuk ke faj tl, jo...
thashe telt nerva dhe u ngrlta nga tavolina. Kur i u afruam
makinave, ai me hodhl duart ne gate dhe ja fillet me te ti-
jat.

Nuk te shoh dot me xhinde, me fal ore, per nder,
ne me pafsh me me gad ne done, te me, pe.shtysh. MC fal,
shoku -kapiten. (ke..shtu me quante ai, qysh diten qe benne
udhetimin e pare me makine, nga qe une, i terhoqa' ve-
rejtjen per stmejtesi). E keqja ishie, se dhe une nuk e mbaja
dot gjate inatin ndaj

Shyqua u nis Para meje. Ne te dale te qytetlt, u ndal
dhe mori nje vajze qe mbante ne done nje ante te zeze.

Ndersa prang kabines sime u'gjenden dy burra me nje
nuse te re dhe nje ushtar.

Shoku shofer, me merr deri ne Lushnje, to lutem?
me tha njeri nga burrat.

Sholer, deri ne Vlore, po dcshe, me foil ushtarl
me ze te

Nuk shkoj, jam per Elbasan.
Po mire, deri te kthesa e Lushnjes, se me mbaron le-

ja sot.

Ishtar!
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peshtymOre spitoon

Wingi-71 golly

xhind evil spirit

u dishkan it is necessary

c'ka ngjire what happened

i pafijshem blameless

sdjangc drunkard

site your
-77-7
tere nerva nervously; all nerves

me te tjat with his ways, mannerisms

peshtfl spit

Shkua nickname for Shyolyriu

life leave; permission

fire bridge

valguror petroleum

zik-zike zig-zags
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II

Zakonisht ShyqyrIu ecte shpejt, kurse ate dite nuk po
I kalonte te tridhjet e pesat.

Pasi kaluam kthesat e ures vajgurore dhe 'dolem ne
rruge to drejte, makina e Shygyriut, filloi te bente zik.-zake
nga nje ane e rruges ne tjetren. Ne trup me slikuan morni-
ea, ete'kete ky? mendova me vete. Shkela pedalinen e ga-
zit dhe iu afrova per to tejkaluar, por al nuk ma hapi rru-
gen, nxori pak kokerr-nga .kabitia dhe i dha makings 2hpej-
tikinii maksimale.

Atehere e kuptova, se nuk kishte ndonje difekt, por si
dukej dicka ngaterronte me ate vajzen e re...

Nuk pats kohe to mendoja me teper per kete, pasi ushta-
ri me nderpreu:

cpati ai qe desh shkoi ne kanal?
Nu lc e di per nder, ndoshta ndonje bllokim timoni...ek varrezat e Lushnjes, ku rruga kthehet per ne Fier,

makina a pare frenot dhe vajza me (Ante te zeze u hodh
menjehere rid toke duke perplasur deren e kabines.

Ketu do le zbres une, shofer, me tha ushtari dhe
me preku lehte ne sup, pasi e pa qd une nuk e kisha men-
d jen.

E ndalova makinen perpara vajzes dhe zbrita gjoja td
kontrolloj nje here_jivelin e vajit.

Ushtari doll perpara makings dhe me zgjatl doriin, du-
ke me falenderuar, por mend me rrembeu me vete, nga qe
nje autobuzi, ndalot ne drejtim te Fierit.

NO kohen qe po shtrengoja fijet e distributorit, nga
mbrapa degjoVa zerin e vajzes, qe, pa eAfene re, ish14-: alet-
ar pas ineje:

Me falni nje minute, shoferl
Urdheroni, iu pergjigja une, duke nxjerre koken

nga kofanua e motorit, qe e kisha ngritur ne tako.
E njihni keld shoferin, qd kaloi para jush? pyeti

ajo, duke shikuar targen e madhe to karrocerise sime.
Po, a njoh, ne nje ndermarrje punojme.
Ashtu? Kini tjeter maskara te tine ne ndermarrjen

tuaj? pYeti ajo duke leshuar shkendija nga syte.
Nuk besoj se do te me kishte renduar me shun e kora-
po to me zinte koken ne buzet e radiatorit. E rumba

nje cast, sikur isha une ai maskarai i zend ne wk. Pa-
;taj e pyeta ne tyrn:

Perse e keni fjalen, ju lutem?
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mornica shiversSgd pedal
te kal6 pass
n aterr mess up
bllok m blockage
1E1Zrwheel
varrezd cemetery
frenoj brake
gjoja supposedly
kontroll6j check; control
falender6j thank
mend almost

kofantia e motorit hood
tfiko supporting rod
:barge license plate
karroceri carriage
maskarts scoundrel

WEIM.111d spark
lemsh lump
grfte throat
zinxhir zipper

77



Per ate aventiirierin, qe kato1 para 3ush dhe me td
cilin jeni ne nje nderinarrje, m'u pergjigj ajo preei dhe
duke u dhene fjaleve to fundit nje ton te forte ironik.,

Nuk dija c'te beja, m'u be nje lemsh ne grykii, sikur
do td me zinte frymen. M'u duk sikur nje mjerguli mbu-
101 syte dhe une neper te shikojit nje her-aventurierin, qe
ish dhe shoku im, nje herd motren time, pastaj *seri vaj-
zen me ganten e zeze qe clendronte ne embil prane :neje.

Me faint, moj moter, por...
SI e quajnti ate, ju lutern? mii ndlirpreu ajo duke

hapur zlnxhirin e cantes.
Shyqyri Haxhia, parku automobilistik... iu pergjigja'une, kuise ajo e mbajti sheniin me nje stilulaps id kuq dhe

shtoi:
Besoj se kit ardhur koha t'u tregoni vendin iipavete duan ta mbulojne me turp profesionin tuaj.

Kato hale ajo m'i tha shuffle e Bete, sikur te m'i thosh
motra ime, prandaj m'u. duk se me renrluan me shume...

Na faint per kete, p0000... ku punoni ju?
Nuk ka rendesi kjo, tha vajza me te mire, be-soj se do ta mesoni nje dite. Rruge 66mbare perfundolajo dhe u nis drejt nje rrugice fshati.

Pasi kalova qytetin, e leshova makinen pdepara, me
shpejtesi. Akrepl i kilometrazhit kaloi 60,65 dhe 'shenoi 70 km
ne ore, syte i kisha fiksuar ne shiritin e zi te xhadese, qe pei-
piqej. poshte turirit to Tnakines. Duart i kisha te sigurta,kurse ne siwt ndjeja nje boshIlek to thelle. Per here te
pare,m'u neverit aq shume shoku im, sa i 13era vetes ketepyetje: ?arse me duhet nje shok I tille? Sa deshIre icishato zija ne rruge. Nuk e dija c'do te beja, por per nje gje isha
I bindur, se ai do te ishte gasti qe do te me ndante perhere
me te. Por kjo nuk ndodhi, past Shyqyrine nuk e takova Je-ri ne Rrogozhine, qe mora kthesen e Elbasanit. Pas tri
dItesh u ktheva ne park per t'i bare sherbimet perkatese
makings. Ne kapanonin e brigades .ishte dhe.makina e Shy-qyriut. 're neserrnen, aty nga ora dhjete, qendra e zerit
njoftoi punonjesit per nje mbledhje te jashtezakoneshme, neoren kater pasdite.

Mbledhja fillol pa ndonje ceremoni. Ne presidium zu-ne vend kilter punetore, sekretari i partise dhe kryetari 1 ko-mitetit profesional. Provokuam ikete mbledhje to organiza-tes, per te diskutuar gjestin e ulet te nje punetori tone*,
tha kyetari i komitetit prolesional dhe nga xhepi i xhaketesnxori nje leter, e hapi dhe lexoi:
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stiloleps ballpoint pen
akrep needle
kilometrgzh speedometer
fiks(513 fix
shirft strip
xha a highway
uT snout; muzzle

boshllek emptineis
171;17J-IT;11 be disgusted with
kapinon shed; hangar
qendra e zerit' public address system
rovok6 call; provoke

bej fj fil e speak,

sjellje behavior
p7jTiiTg/ member
sadopak no matter how little
kend corner; angle
rastesfsht by chance

bajgte_ tasteless
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«Preftorise. se ndermarkjes... per kolektivin:.:«Me yjen
qe kjo letEr .ben fjale per sjelljen e ulet te nye pjesti-

ri te kolektivit tuaj. line kam pare ne-shtyp e kam degjuar.
per sukseset.tuaja dhe jam e bindur se gjesti, per te cilin
ben fjale kjo'leter nuke erreson dot punen tuaj revolucio-
nare, por sado pak jrt turpgron juve. Prandaj une po ju
shlumaj, qe denoni veto .keth ciendrim te huaj per shoqe-
rinh tone...*

Ne sallen é madhe te kendit td kuq ra nje heshtje e re-
nd& Te gjithe po prisnin si zie ankth...

. 44...Rastesisht, udhetoira me nje .shoferin tuaj nga Be-
rati ne Lushnje. Une u solla me. te ashtu sic round te, sillet
nje vajze e edukuar ne shocierine tone. Kurse ai iu pergjigj
iretij....qendrimi me ca fjale bajate.... Megjitliese, une, p'Zrse-
ri me gjukftohtesi, i tdrhocia verriendjen, ai vazhdoi to tijat
derisa une bera te hidhem nga making se Wes at is shtoi
alipejtesind. Velem *ky gendrimi im e. detyroi per lb mos
ngaemuar me. Kele gjest shikojeni veto shoke dht zgji-
dheni ushtu sic i ka hije nje kolektivi revolireionar te dite-
ve tuna. Une jam aresimtare ne shkolleno0 vjegare katundi
M. Kam ardhur Win vullneturisht, nga nje meth i larget,
per te edukuar brezin e ri, qe te mos kete ne to ardhmen
no gjirin e tij tipa aventurieri si Shyqyri

Saila a elektrizua, fytyrat leviznin sa ne nje ane ne
tjetriin per te gjetur Shyqyrine, qe rrinte si i habitur andej
nga qoshja e stales.

Kjo &Ate, more shoke, tashil si mendoni
Mc leje, e !grit' zerin nje shofer i gjate, nga

fundi i sands.
Urdhero folel
.l000... une them, te na flase, nje here ky qe

akuzohet. Ku di une, more vella, ne e njohim per shofer
te mire Shyqon...

Po, po, po, te flase vete! u degjuan zera.
Nga qoshja e salles u ngrit Shyqyriu, duke u munduar.

te tregohej i qtte, por ne fytyre qe bare spec.
Ajo letra nuk eshte tr vertete, shoke, une kam dy

vjet ketu dhe nuk me eshte ndjere zeri per keq. Me plan
jam mire... makinen a kam mbajtur si jo me

Mire, mire, keto i dime dhe ne te'kemi vleresuar.
Tashti eshte fjala per nje gabirn tendin te rende, per kete
folna, nderhyri sekretari i partise.
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sic i ka hije as it befits
vullnetal<sht voluntarily
cleishe corner
spec pepper
nuk me...keq no one has heard evil

spoken of me
ben Veld it happens
kurgg courage
i pafgjshem innocent
i ngaterrfiar complicated
ne mgrrim ne qgfe we do harm
torniteir lathe operator
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Po, po, ja, per ate do... flas, shoku sekretar. tine nuk
kam bere asnje gje nga ato qe thote letra. Una igjata nje
herd doren perpara saj, per te mbyllur deren qe e lash lend
hapur dhe ajo si duket e ka marre per keq...

E p000, kjo ben vaki, more vella, tha nje sharer
aty prime ti j, duke shikuar si me habi shoket. Ky i dha
kuraje Shycias per te vazhduar si I pafajshem.

...Keshtu ka gene, per nder, more shake...
Me leje, more shoke te presidiumit, po pushoni.,

more shake nje here te
Urdhero,- Dyl, fold, mbanl qetesi, shekel e ngriti

zerin kryetari.
tine them, more shake, se kjo pune duket si shu-

mi ngaterruar. Ne 'gate se e ka here kete gjest Shyqua,
duhet kritikuar rencle, po... si te them une?... sikue te mos
iete ashtu, ne marrim ne gate kot shoicun.

Jo, shok, nuk eshte qendrim ky, «Dashke to ma-
mesh ne gate til Dashke to «kritikosh rende. Mos harro
se ti je kritilcuar per vete, per keto gjera, para sr. id fla-

; ash perpara kolektivit, Awl gishtin kokesi ncierhyri
nxehur nje tornitor;

Shoku Remzl, prit, te lutem, lere te xnbaroje nje
here fjalen, Ia priti dikush nga mezi I sands.

Nuk eshte diskutim ai, more shake. ICiitu bdhet fjale
per nje gjest qe. na turperon te gjitheve. Kurse Dyl. Sabriu
na i lustron gjerat, tha tornitori dhe u ul terd;milef.

Edhe tine jam dalcord me kite shakun parafoles,
e mori fjalen shoferi pararoje Sherif Gjoni, ketu nuk
ka vend per diskutim me hamendje. Letra qe i ka ardhur
kolektivit ka adresen e plate to derguesit. S'ka asnje are-
sye'per te dyshuar. Ne kemi nje detyre te lade karshi po-
pullit. Dhe ne skajin me te Target te atdheut makina shpie
buicen driten dhe kulturen. Por ka tipa te yeeante, qe me
gjestekaq te ulta, 1 veshin profesionit tone nje nam to keq.
Und mendoj qd Shyqyriut t'i higet e drejta e profesionit
per .nje vit dhe to kaloje, ne brigaden e investimeve.

. Salla filloi te zieje si koshere bletesh. Disa aprovonin
me koke duke bare shenje nga presidiumi, disa te tjere bl-
sedonin me njeri tjetrin. Aty nga-rreshti i pare nje pompi-
ste e ngriti zerin:
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lustr63 beautify; embellish
dak ore accord
pa-i7f74es previous speaker
pararOje van; vanguard
hamendje guessing
dergfies; sender
skaj border; reach
investfm investment

1ipspas pump-operator
avfish take it easy
ret section
kovagfine blacksmith shop
keqkupteij Misunderstand
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Ashtu to behet, shoku Sherif, dirkutoni drejt.
Avash ti, moj shoqe, mos e merrni nxituar tii shkre-

ten, nderhyri nje i repartit to kovacanes,
tine them qe to flase 'eAhe nje here Shyqyriu. Te

tregoje ti3 virteten dhe.... ta shikojme me mire..
ju thashe nje here, choke... per filer ajo eshte

kegkuptuer. UaN gjykonl vete, ju ilgjithe me njihni...
u pergjegj Shyqyriu. '
Ai lshte i sigurtil semi kishte &Acid tjeter per fajin

e iij veg 'asaj letre, prandaj po mashtronte me hipokrizi
shoket... Ndodh qe ne natyren e njeriufgrumbullohen, qofte
edhe Instinktivisht, shume to kilqia. Secils nga keto. e
shemton njerine,, por me teper nRa to tjerat,e shetuton ate
genjeshtra e ndergjegjeshme. Pikerisht ajo me td ellen
Shyqyriu muncloliej t'I shpetonte pergjegjesIsd:

Kjo me shtoPneverine per ate nieri; qe ishte shoku Im.
me I Art. Ne !shim rritur bashke dhe bashke po punonlin
ne proesIonin, per to cilin pRtem enderruar qysh ne' banaot

t
shkolles.

Vitet thurur ne,mes neshmjeshocierl to slucki
to dhe ja, kjo shoqdri doli'para nje prove to rencle.. Up& e
doja shume .Shyqoh, prandaj dhe s'kisha ditur ri tuftoje. °

gabimet e tij, qe nxoren veshet atje ne juge, lark kolektiyit
dhe familjeve. tona.

Ai eshte nga ate tipa 'me nje natyre.te thelcsuk"
dhe qe,veprojne ne emer to ndjenjave momentane e jo.te
aresyes. Kepi tipa gabbing lehte. edhe Shyquaabonte dhe.
une i flisja shpeSh. Por jo me kembengulje dhe me ashper- .

si, ashtu sic duhen goditur qysh .ne fillim gabimet e shokut,
pa me Vote , ,.se mos I thyeja, zemren,_.ne ear N asaj da-
shurie shoo ore ad nga ndonjehere.te_vret.

Dhe t s ti qe ai kish shketur ne derrase W yalbur une:
e ndjeja ten ngushke.:. T

-- Si te veproj mendoja me "wte. Tc ngrihem
f jury lregoj shokdve W verteten? Atehere,.. nuk do le
yip ncser me inua. line chi to niseni me nje tjeter lie jug.

Klheva koken dhe i hudha shokut to femi:Use nje shi- .

kim vjedhurazi. Ai rrinle nie .koken menjane dhe duart
Po i shtrengonte me njera tjetren sikur dicka kishtc vend
midis tyre per ta annoy... Versed me erdhi keq, por ne
cast aresifeja me peshperiti fjaliit e autores se letres: .03e-
soj se kit ardhur koha t'u tregoni vendin' tipave to
duan le mbulojne me turp .prOfesionin tuaj.. Ngritadoren
per te, mime fjalen.
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guilt
mashtrOj lie
secfla each one; every one
shemtoj stain; uglify

bongo desk

thur weave; knit; fence

shogeri cameraderie

qe nxoren....j6g8 which set them on their

ears down in the south

momentin momentary

kembengalje insistence

.0"
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Urdhero, shok, fold: Pa degjoni, ju lutem, se ky
\duhet ta dije me mire, pasi ka punuar baf.hke m' Shyqy-

Nun, tha kryetari i kornitetit.
Une mendoj se... ne'raste te tilla ne thihet to mbaj-

me "narim te drejte. Letra qe ulexua eshte e 1'N-tete. Shy-
qyriu "shteplotesisht fajtor.

alle ra nje qetesi e thelle. Ndonje shofer, shikonte
shokun ter, prime si me hal, nga qe une, shoku me i
neushte i yqos, po flisja keq per te:

Po, sake, keshtu eshte. Une nuk mund 0 harroj
pyetjen .qe me bed vajza qe ka shkruar ate leter.
tjetermaskara t tille atje ne .ndermarrjen tuaj?.. me tha
ajo.

Keto fjale rand i bombe he salle,prandaj nje shok nga
presidiumi u ngrit dh vendosi qetesine, Kurse unc vazhdo-
va:

Ketu kart gabim dhe une shoke, megjithese i kam
folur shpesh hec, per gdo sjellje te pahljeshme, bite gja-
ahte muajve atje ne juge, ai k u vuri rendesi fjaleve te mia
Shlcurt, une nuk munda ta ri eq. Por kete qti nuk ,bera dot
une, s'ka dyshim qe do ta bent 'u. Shyqyriu, duhet ta ndje-
je thelle gabimin tij dhe te ngr' et e te denoje veten per-
para kolektivit perfundova une, duke kthyer kaken nga
fundi I salles, Shyqyriu kish ma e kaken ne (kir, sikur
ta kishin zene rue 'pale ethe te forts...

Siri Sulejmani, <<Gabimi i nje shdferi, >
Nendori, No. 1 (January), 1970, pp. 50-56.
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derriise board; plank
kalbur rotten

7/T7act
femini childhood

vjedhurazi' stealthy

fajt6r guilty

sjellje behavior

i pahijeshem tasteless

nje pale the te forte a strong fever
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LEXIMI I PESEDHSETEGJASHTE

From Enver Hoxha's <<Report to the Sixth
Party Congress,>> Nendori, No. 12 (Decem-
ber), 1971, pp. 4, 22-27.

IA la ideologiilie
dhe eddimi ujerini Ie ri

Zhvillimi i revolucionit ne fushen e ideologjize e te
kultures vitet e)fundit eshte karakterizuar .nga nje lufte
frontale klasore kunder to gjitha formave te idenlogjise
se huaj, duke filluar qe nga nibeturinat e vjetra, qe vijne
nga thellesite e shekujvc, e deri tek ndikimet c sotme
to ideologjise hogjeze e revizioniste. Qellimi themelor
i kesaj lufte eshte revolueionarizimi i mendjes dhe i
ndergjegjes se njerezve, i gjithe boles shpirterore,te tyre
per te afirmuar ideologjine marksiste-leniniste, rnoralin
proletar, kulturen socialiste. Kjo eshte nje lufle e gjere
masive, qe zlivilltihet me pjesemartjen aktive te te gjitha
shtresave to popullsise, qe realizohet ne praktike ne-
permjet levizjeve dhe aksioneve reVolucionare, disku-
timeve te gjera popullore, debatit dhe kritikes sa hapur
ptiblike, ku ballafaqohen mendimet dhe zakonet e vjetra
reaksionare me klete dhe moralin e ri revoltielonar..

Lufta per thellimin c revolucionit icleologjik e kul-
tural, si pjese perberese e procesit le revolucionarizimit
te gjithanshern te jetes se vendit;'u prekatit nga tiire pu-
nit 30-vjecare .e Partise. Duke u mbeshletur ne rezulta-

e arritura, Partia jene lufton per, to guar perpara
pa nclerprerje punen per formitnin e njeriut te ri te
qiiristi se re socialiste, te pajisur me bindje te thella

;marksiste-leniniste, me vett morale le larta revolucio-,
nare konathiste, rue horizont lc gjere kultural e both
le pasu shpirterore.
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shtrese stratum
ballafaq6j confront
i gjithgnshem all-around
nderprerje interruption
i pajfsur imbued
yeti trait
horiz6nt horizon
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T'I VOIR GJITIINA MB MIRE ARESIMIN,
KULTUREN DIIE ARUN NB SIIERBIM TB

SOCIALIZMIT E TB POPULUT

Gjate periudhes se fundit eshle zhvilluar nje pune
lcolosale per te revolucionarizuar me tej aresimin e
kulturen, leter.sine e arid, per t'i vend ato, gjithnje e
me mire ne sherbim te ceshljes se socializmit etc po-
pullit

Revolucionarizimi i melejshem' i shkollas eshle njii
nder altsionet me medha ge ka ndermarre Portia.

i gjer8 Topullor rye u zhvilluti per heti; 01-
slitje kontribuoi shuine ne luftimin e konoepteve 'e to
ndikimcve borgjeze e revizioniste dhe ne perpunimin
e koncepteve .marksiste-leniniste per shkollen. Tani po
luflohet frontalisht per fi zbatuar orientimet e Partise
ne kete dhe jeta po verteton cdo, dite drejtesine
e tyre. Programet e reja mesimore po zbatehen, me
sukses. Nje pund e madhe, ne te eilen .jane aktivizuar
mijra_aresimtare e pedagoge, po biihet per hurtimin e
teksteve te reja shkollore. Po punohet gjithashtu per
revolucionarizimin e strukturave, to metodave e for-
mave mesimore dhe edukative. Keto 'masa synojne yea-
lizmin e boshtit ideologjik maricsist-leninist ne te gji-
the punen mesimore- edukative te shkolles, zbatimin ne
unitot to komponenteve themelore te saj, mesiinit, pu-
nes prodhtiese dhe edukimit fizik e ushtarak, lidhjen
e suj te ngushte e te .'ajithanshme me pruktiken revolu-
cionare.

Masai. per revolucionarizimin e metejshem te shko-
lies pnekin ne themel te gjithe jeten e saj. Krahus
zhvilliinit te melejshem ne gjeresi to aresimit, venten\
djen e Purlise e terhogi ne menyre.te vecanle zhvilli-
mi ne thellesi i tii, forCimi -gjithanshem i permbuj-
tjes socialiste te. shkolles. Sigurisht, edhe ne to ardhmen
do le kemi zgjerim dhe masivitim te metejshern te
shkolles ne rruge te shumellojta, sidomos ne aresimin
'e mesem e le larte. Por ceshtjet e .permbajtjeS mbeten
gjithnje me themeloret. Prandaj zbatimi i plote e me

3 t_c6
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gjithnje e me mire evermore;
more fully

syn6j aim
prodhfies productive
prek touch
themel foundation; core
gjeresf breadth
zgjerfm broadening
masivizfm making massive; enlarging
i shumellOjte manifold,
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ritme sit me to shpejta i detyrave qe kemi shiruar, per-
punimi.i rnetejshem teorik, mbi bazen e pervojes prak-
Like, i ceshtjeve ideologjike, shkencpre a pedagogjike.
te brendise se punes mesimore-eclukative, sidomos te
programeve dhe teksteve shkollore, perben preokupa-
cionin tone kryesor.

Tani qe perfundoi shtrirja dhe zgjerimi i shkolliis
tetevjecare ne te gjithe -vendin. del akoma me e mpreh-
te nevoja e konsolidimit dhe e forcimit to gjithanshem
-cilesor te saj. Kjo eshte nje premise thernelore per nje
nivel e cilesi me te larte pune ne be gjitha kategorite e
shkollave. Para shkolles sone gendron sot detyra e
rendesiShme e modernizimit shkencor-pedagogjik te te
gkitheprocesit te mesiMit, te brendise dhe to metcides se
tij...Ajo nuk mund te realizohet pa pascjyruar no me-

. sim ne menyre te pershtatshrne proceset aktuale dhe pri-
. rjet e zhvillimit te tlevolucionit tekniko7shkencor, pa

u thelluar ne studimin e shkences dhe te teknikes
moderne, pa perdornr nu.toda pedagogjike moderne. Per
kete kerkohet to behen ndryshime te iendezishme dhe
me be shpejta jo 'velem ne pt'ograme e tekste, por sido-.
mos tie bazeit inesimore-didaktike, tie futjen graduale
tip teknikes moderne ne mesim, ne kualifil.iniin e me-

sigurimin c literatures _per' nxenes e pedagoge,
ne rriljen c kerkesave ndaj tyre. Nje prob!ora i dores

pare eshle perdorimi i metodave aktive ge stimulojne
putien e pavarur te nxenesve e te studentevc, si edhe
zhvillimin c,aftesive, te prirjeve e te talenteve te -tyre.

Ne shkolleri tone socialiste ngritja e nivelit shken-
con dhe nietodik te dhenies se mesimit po realizohet edhe
si lidhje e ngushte e .teorise me praktiken e me punen
prodhuese. Megjithe problemet e nderlikuara organiza,-
Live e pedagogjike, pjesernarrja .e rinise shkollore dhe
e studenteve ne pune prodhuese ne fabrika c koopera-
tiva, he aksione lukale c Icombetare po realizohet me
srukses. Par akoma ka mjaft veshtiresi qe rrjectbin nga
moskuptimet dhe pengesat qe. dalin ne organizimin e
zbathnin praktik le saj, si nga drejtuesit e shkollave,
ashtu dhe nga ata te n'dermarrjeve ekunomike.
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ritem pace; rhythm; tempo
pervOje experience
shtrfr e establishment; setting up
zgjerfm expansion
pasqyriaar mirroring
sigurfm securing; providing
dhgnie giving
HiTr-youth
veshtiresf difficulty
moskuptfm misunderstanding
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Nje kujdes i vecante duhot treguar edhc per zbati-
min e.,progranieve to pergatitjes .ushtarake to rinise si

kOmponent tjeter teper i yendesishem i slikolles
sonii to ic. Kjo pergatilje'duhet bere me tere seriozitclin
e saj, no perihiirtje me moshen,duke luftuar shfacjje
to nenvleflesimit kesaj delyre (le ka to beje me for7
eimin e mbrcjtjes se !iris& e le pavaresise sii Atdheut.

r-shtee `kuptueshine se lufta per revolueionarizimin
e Shkolles kerkon ngritjen e gjithe punlis nii nje nivel
me slikeneor. l a ju futur seriozishLstudimeve, pazhvi-
lluar slikencat Pedagogjike ntdc mond lr plolesohn me
sukses gjitliii delYrat qt. gundiujile perpara cone.

. Programet e t:eja le edulciiiiit e uslitaralc ne.
shkolla, le eilut po \Mien no jute me suksel, ethane silicas
per nje gjallerim li!, metejshent koltures fizike c le

y 'eshte nje sektur alto= i prapa-
mbetur, i 'nines sone. \parinit a .perraktuara, sipas to
cilavc themelore iishtii evizja niasive lizkulturule, kul-
turn c pergjithshme fizike dhe sportet but! qe e sign-
rojne ate, nuk po zbatolien n& menyre konsekuente,dlie
ne praktike ku shwa& njaarieshineri. Levizja fizkuttu-
rule c rinise dhe c masave eshlc e ktifizuar dhe nuk
eshte ne gender to vemendjes to orguneve te Partise e
to pushtelit, to aresimit e te\fizkultures, to rinise e to
bashkimeve profesionale. ICYe.sure ketu nuk jane pen-
gesat c mungesat materiale, megjithese ka
dhe ato mund to zgjidhen. Themelore eshte to luttotten
konceptet e slitrembera sliprehen ne nerivIeresimin e
levizjes masive fizkulturale dhe iii sporteve baze. Per
ne (le Limon nje rini e popull tc foke, to shendetshein er
le kalitur, eshte e domosdoshme to ..bekne 'Wiese Wile
ne kete fushe dhe la shtrojmc kete si nje detyre te tiin-

partie.
Me shumC duhet to kujdesemi edhe per jeten e

rinisii e to punonjtve, per kulturen e tyre IC gjithan-
'shme, 'per clodhjen e defrimin e tyre, per lodrat, per
bazat sportive, per botiniin e librave, levizjen artistikeetj liar me i mire i punes se shkolles me gji-
the sistentin c edukates jashleshkollore dhe te kultures
masive, si edhe formimi i nje koneepti tc drejle per gje-
lesine e brendise dhe lc mjelkve to punes kultuyale, Ja-
ne nje problem shuttle i rendesishein e aktuul. 13otimi
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seriozitet seriousness
pershtittje adaptation
nenvleftesim underestimating
shkas cause
giallerim revitalization; revival
i prapambetur backward
i percaktilar defined; delimited
fizkulturill physical-cultural
njeaneshmerf one-sidedness
mungese lack
i shtrember distorted
ql6dhje rest
defrfm amusement
jashteshkollOr extra-curricular
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dhe perhapja me e. gjere e librit, zgjerimi dhe shtrirja
e gendrave kulturale e artistike ne te gjithe vendin,
rritja e madhe e levizjes aptistike amatore, tani se fundi
ngritja e televiiiOnit,si edhe revolucionarizimi i brendise
se. gjithe itesaj pune Jane tregues te rendesishern te
hopit sasijor e cilesoe te saj.Ne kete lemd ne jemi anga-
zituar ne nje lufte intensive per theksimin e tipareve
socialiste to kuitures sone dhe per shkalimirnin e ndiki-

- rneve te huaja e le vjeteruara. Por kerkesat gjithnje ne
rritje te masave per kulture lane shume te medha dhe
plotesirni i tyre nuk ecen me ritmin e duhur. Mjetet
e shumellojshme te kultures masive nuk kane depertuar
akoma .Sig duhet .brenda ne familje. dhe nuk jand vend
akoma nii shkalle te gjere ne. perdorim perditshem te
individit ne pund dhe ne kohen e Prandaj; nd situ-
nte caste, njohurite e fituara .ne shk011e nuk plotesohen,
nuk zhvillohen e perforcohen. Detyra jone tishte to ma-
rrim masa per te mos lejuar thellimin e metejshem .til
kesaj kontradikte.

Jeta jone socialiste eshte e duhet te. jete kulturd. Kjo
do te 'thole. se, krahas shkolltis, librit, veprimtarise ar-
tistike etj., tere jeta, dhe prodhimi, edhe menyra a
jeteses dim e sjelljos, edhe krijimi i ambienteve roc
uzine, ne shkolle ose ne fshat, edhe menyra se si ne i
ndertojme e i rregullojme qytetet e fshatrat tona, argi-
tektura dhe urbanistika ,jone, mirembajtja e rrugeve,
edhe menyra se si i shebehet popullit, te gjitha, cdo
gje tek ,ne duhet sherbejne formimit kullural te nje-
tint te ri. Qelion ge ka kuptime te ngushta ose nenvlere-
sime per njeren dhe tjetren fushe te 'cultures. Sidoknos
me pak tregohet vemendje per kulturen e jetes. Tel*
kujdeSi pergendrohet ne gesittjet e prodhimit dhe kjo
eshte e ktiptueshme, per duhet roe shume vemendje
edhe per kushtct e punes, per glodhjen dhe kohen e lire
te punonjeiVe, per shfrytiizimin racional to te gjitha mje-
'teve ti. informacionit e te komunikimit social op aria e
tyre, per zhvillimin e gjithanshem kuitural to tyre.

3 4!)
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gjeresf broadening
aktugl current--ramator amateur
treems index
hop leap; hop; gap
sasij6r quantitative
cilesOr qualitative
an azhES engage
theks m accentuation
shkallmfm destruction
i shumellOphem varied
shkg118 scale
individ individual
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.N8 hate per kapercimin e ketyre dobesive eslite e
dornosdoshme te rritet interesimi i gjithanshem shte-
teror e shoo:teror per puntin edukuese kulturale, per per-
sosjen e metodes se kesaj pune, per shfrytezimin e plots
racional te mjeteve ekzistuese, sl edhe per krijimin e
mundesive e sigurimin e mjeteve le nevojshme mate-
dale.

Te ndjeshine dhe me nje vlere te crnuar edukuese
Jane iezultatet e viteve te fundit edhe ne znvillimin e
letersise e lc arteve. Lufta heroike e Partise dhe e po-
pullit kunder bllokades imperiallste e revizioniste, revo-
lucionarizimi i gjithanshem i ides se vendit, kerkesat e
Partise per nje kulture militants -me fryrn4 revolucio7
nane aktuale dhe kombetare, si edhe kuptirai e qendri-
mi me i drejte ndaj botimeve e repertoreve nga letersia
dhe arti i httaj, i dhime nxitje te fuqislime zhvillimit te
letersise dhe artit tone. Ata fituan pjekuri me te madhe
ideopulitiko dhe nivel me te butte artistik. Si kurte
ndonjiihere &Atte rritur krijimtaria artistike dhe jane.
zhvilluar inc sukses te gjitha gjinite c artit e letersise,
si prola ashtu edhe poezia, si muzika ashtu edhe artet
figurative, teatri, kinematografia etj.Talenteve to njo-
hutta ju Shtuan.. e po u shtohen cdOdite talente te reja.
Krahas ngritjeS, ciltis.ore te kijimtarise pt.ofesioniste,
shpertheu nje hov t papare i krijimtarise popullore dhe
i liivizjcs aististike amatore. Arti yne socialist po ecen
keshltt i fucpshem me te dyja kembet. Duke ndjekur ne
menyre konsekue.nte parimet e realizmit socialist, ne te
ardhnien, letersia dhe arti yne revolucionar clo te njohin
me siguri zhvillime te reja, edhe. me te

Parlia, ne :krye, te =save, lufton me kembengulje
per afirmimin e asaj qe eshte socialiste dhe per heqjen
e gdo pengese qi: frenon ecjen tone perpara, ajo zbulon
me guxim kontradiktat dhe lufton per kapercimin e
tyre, kritikon te metal dhe nuk e humbet kurre perspek-
Liven, kryen per dite ate proces te njohur to ndertimit
tii se testi dhe te slikatentimit le se vjelres, transformon
jeten e njerezve, formon njeriun e ri. Kelo cjellitne
(Whet to kene kurdohere parasysh edhe letersia e arti-
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jetese living
5i-ne workshop
mirembitjtje care
nenvleresfm belittling
kapercfm overcoming
persOsje perfecting
repertor repertoire
hov drive
i papgre unprecedented; unseen
kembengdije insistence; stubbornness
helje removal; drawing
gESe--. march

vile stamp; seal
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yne, kite yule ie mbajne edhe ato..Pasqyrimi i realitetit

to ri socialist ne zhvillimin .e tij revolucionar dhe me
kontradiktat e kohis, qi i japin letersise dhe artit dra-
maticitetin dhe konfliktet e nevojshme, ketu qendron

permbajtja e re qi i jep fatten letersise e artit tone to
realizmit socialist. Dhe tje, permbajtje e Lille patjeter

gon edhe ne kerkime e ne, gjetje formash to reja. To

gjitha kilo, si edhe mbeghtetja fort ne truallin kombe-
tar, ne kvijimlarine e trashegimine kulturale perparira-

tare to popull# tone, i japin letersise dhe artit socialist

ate origjinalitet dhe ate novatorizem qe e dallojne nga

le tjeret, jo vetem,si krijimtari e nje popuili dhe a nje'

kombi to caktuar, por edhe per tiparet qe fiton kjo kri-

jimtari, penes kushteve to luftes .kunder imperializmit

e itvizionizmil modern dhe per revolucionarizimin e

gjithe jetes se vendit,

Pikerisht karakterin militant revolucionar to le-

tersise dhe le artit moliojne revizionistet. Pasi i shpa-

lien ,te nguslite. ose i hodhen poshte realizmin socialist

si metode krijuese dhe parimin e partishmerise prole-

tare, ata u hapen paten rryniave me to ndryshme teak-

siunare dhe dekadente; to cilat guan ne degjenerimin e

letersise dhe te artit, duke i dyer ato ne mjcte avan-
guai+diste per ftstaurimin' kapitalist. Kur ark ,mbart

idete dhe synimet a kunderrevolueionit, kur ai Whet
zikilienes i elementeve ose i shiresave te burokratizitara

e le borgjezuara, kur u, kundervihet aspiralavc dhe luf-

tits se masave, of nuk mund jete kurre apt i verte0,

INlezimi i metejshem i artit to realizmit 'socialist

do to millet, duke perforcuar ipozitat e fituara, ne lufte

me gdo ndikim IC huaj, qe nuk pajtohet me, ideologjine

tone socialistic, ne hale si me modernizmin, ashtu edhe

me konsoyvatorizmin,,duke e pasqyruar akoma me theft&

nga ana ideoartistike jelen .dhe luften e gjithanshme te.

popullit per ndertimin e socializmit, duke vine 'ne gender

to krijimtarise heronjte e kohes sone, duke foreuar par-

tishmerine proletare dhe karakterin popullor to artit tone,

ne lufte me gdo ndikim to objektivizmit borgjez dhe to

humanizinit abstrakt; duke e rritur 'pa, nderprerje rolin

edukues to letersise dhe to arteve,
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dramaticitet dramatic element

ijeTTEding

tTurtil soil; land

novatorizim novelty

ports door

restaurfm restoration

mbart carry

EnTleivfhem counterpose; place in opposition

5T5Yreconcile

101



LEXIMI I PESEDHJETESHTATE

Me rastin e vdekjes Fon. S. No lit.

FAN S. NOLI
Fjalel.e mbajtur tie .inbledhje.n solemn
kushtuar kultimit td F.S. Not% mbledhje
e organizuar mia Universitet', Shteteror
Tirands dhe Lidhja e Shkrimtareve dhe
Artisteue to Shqiperise, me 25. III. 1965.

S'ka disa must shoke, ishim mbledhur ne kite salle te
Universitetit tone, si sot, per telestuar 150 vjetorin e lind-
jes se Jeronim De Rades, njerit nga rilindesit. tang me te
pare.e me te gkelqyer. Dhe, ja sot mblidhemi perseri ne ke-
te salle, jo me per feste, po ne nje cast te rende zie per
kulturen shqiptare, me zemren te lenduar rende, qe te
nderojme njerin nga rilindesit tend me te prasme, .te fun-
dmin e e nder me te ckelqyerit, Fan S. No lin..

. E quajta, rilincles. Norm e e lidha .fytyren tij me fy-
tyren e De Ratites. AI, ne fakt, i perket nje faze me te re
ie letersise dhe kultures sone, .te jetes sone kombetare ne
pergjithesi: fazes se perpjekjeve per te mekenibur nje shtet
to lire sliqiptar dhe per ta'mbajtur te gjalle e te lUlezuar,
ne. nje kohe kur,. kope me ujq u. vertiteshtn, - sic u. verti-
ten edhe sot e kesej dite, - here njerit nopull te vogel dhe
here tjetrit. Po pishen e tij, Noli e ndezi tamam ne ato

fest6j celebrate
gkelciger = shkellter
feste celebration
i prgsme late
mekemb put on its feet
kope me ujq wolfpacks
vertit hurl; revolve
pishe torch; pine
mergim migration
gjysh-sterggsh ancestor
i patronditur unshakable
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te kete ndjere thelle atje ne Gregi se c'eshte to je-sh pa at-
dhe, dy here pa atdhe, sic qe Theofani, - i shperngulorne te
huaj dhe me token e stergjyiheve ti# roberusr. E io-vetem te
roberuar, po te perbuzur. Te 'perbuzur e me qellim te LIAO-

-ruar.
C'dinte at per Shqiperifie, per lavdine e hereRhmO te

saj, per organizimin e levizjes se clirimit, qti kishte ram-
byer edhe kolonite shqiptare ne mergim? Permendent se
no fshat al kishte marre mesimet e para te atdhedashurise.
Vete na meson se, kur qe ende i vogel, lexonte grecjisht
histiarine e Sicenderbeut dhe shqip Ungjijte a Kristoforidhit.
Eshte mjaft te kupttiar se ai, qd ne vogeli, u lidh me
Rilindjen, dhe per te ibuluar ate qd po e quaj

e ardhern Nol, per te zbuluar edhe historianin e ar-:
dhem te Skenderbeut Ja keshtti lidhen breznite, bashko::
hen ioqte e shperndare nga tramundanat, Oben e me to
.vjetrit meicolne rinjte: Eshte histori e Shqiperit* nder
tallaze kje. Eshte edhe histori e Nolit vecanerisht, si bir 1Stigiperise dhe si bir i Inerghnit tragjik shglptar.

Noli, qe ne. fshat, Witte perpjelcur tti .hyje..nti mane-
dhenie me Nikolla %aeon. Tani, ne MiSir, at njihet me dy
patriote po aq te rrebte, me Thanas Tasilkon dhe Jani Vru-
hon. Aty erdiri si mesues i gregislites. Po tregojne se pu-
nett e,suflerit e kishte humbur, sepse shkroi dhe'vuri ne

nje drame greqlsht me Mullin 4.Zgjimi. (To ksipnima),
e ella u lojl, prej trupes ku bente plese, ne qytetin Pirgos
te Peloponezit, dhe u ndalua nga autoritetet.e vendit, sepse
aludonte nL levizjen kombetare shqiptare. Ishte e para
ndeshje :e Nolit me megaliidene.

NO Misir, Noli, si c'e pame, diti ti4 zgiedhe sholte. Dhe
keta.e cmuan. menjehere si njeri te mundesive a te
neve te rralla. Jemi ne vitin 1905. Emri i Theofan Mavro-
matit nis te duket ne shtypin sliqiptar, .ndonse Theofani
shitman greqisht. Ai ne keie gjulte perkthen botoit afe
qd eshte quajtur Manifest i Rilinajes*, vepren e Samiut,
.Shqiperia c'ka gene, c'eshte dhe edo te behete. Noll ka
ditur te zgjedhe edhe udtterrefyesin e ilj. Dhe eshte
ndeshja e tij e dyte ,q-ne megaiiidene: Le id mesojne me-
gaiiidenjte dhe opinion( grek ne pergjithesi, se levizja pat-
riotike shqiptare nuk eshte me nder pelena, se ka nje Shqi-
Peri to rilindur, e a vone, do t'l ihyeje vargo-
njte. late s'ka per to penguar me asgje, as edhe armiqesia
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i rr6bte staunch; severe
alud63 alude
megfiliid6 Greek expansionism; idea of

greater Greece
nd6nse even though
ueberedOes pathfinder; guide
eiene swaddling cloth; diaper
arer heavy chain
Ideshjel clash
p8rmatoine across

leterkembim correspondence
epistolier letter-writer
sgar6j clarify
vaptir boat
men,jecopeheresh at once
ca some
perl6tur tearful

shek6n = shikdh
shaj insult
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vjet kur vdiq Naimi dhe, po jepte shpirt De Rada, ne
niergim si ata, I mei-guar gjysh-stergjyshi. E gjithe per tel
njejtat ideale: te ndrigoje udhen e popullit te vet 4,drejt
glirimit dhe qyteterimit*. lato ideale, Nolin- e frymezuan
tere jetEn'e tij te gjate. Ato ishin qellimi i tij i madh e i
patronditur. Ato shpjegojne vepriintarine e tij prej shkrim-
tari dhe artisti, prej"politikani dhe kleriku. At rnbeti, tore
jeten, nje rilindes nga me te perparuarit.

De Rada kishte ardhur qe nga larg te Shqiperia. Ki-
shin kaluar shekuj qe kur te paret e tij u arratisen ne bri
s;gje te huaja. E megjithatd, ne Italia;, ku shqiptaret formu-
an nje koloni te madhe prej me se 200 qind rnije frymesh,
u zhvillua nje kulture 'shqipe e pasur, dhe kuptohet .iehte
si si .flaka e atdhedirthurise jo vetem qe s'u shua, po 'u rrit:
Noll vinte ndofta po nga aq larg.

Ka mixtur mister koha ne te. ellen u lormuan fshatrat
shqiptarete rretheve Adrianopojes. Poeti vete eshte per
gojedhenen, qe i ben .me te lashta se marrja e Stambollit
nga turqit (1453). Ato fshatra. ndonse ruanin, me kembe-
nguljen shpe\ hntare te guditeshme, gjuhen, zakonet, vetijat
stergjyshore, prape, nuk eshte degjuar tg keno berg prova
per to zhvilluar kidturen e tyre amtare. Dhe kjo qe e na-
tyreshme, se* ato ishin te paka dhe gjindeshin nen
Turqine e nen ndikimin p kultures greke. Sidopofte, Noll,' ..

ne Ibrik Tepe, ne fshatin elindjes, I morimesimet e para
te atdhedashurise dhe te shqioes. ttilindia mundi te preke
gdo kend shqiptar, kudo te dhe,qe nga aq larg,. she-
kuj larg, te bashkoje kolonite e shperndara ne te kater
anet e Mesdheut, vendin .e te pireve te tyre, ne perpje-
kjen e madhe. Pee glirimin e ketij vendi te roberuar e tc
prapambetur. Noli vinte keshtu nga shume larg ne gjirin
e Rilindjps e to aldheut.

Nje dite prej ditesbt ate e shohim te zbrese ne Misir
dhe te futet ne levizien patriotike to shqiptareve te aneve
te Nilit. Eshte nje djalosh ezmer, anume ezmer, me dy ay
prush, i shkurter e i shkathet, me fjale qe merr flake e qe
te tieret i ndx I thong Theofan Mavromati ose Fan Noli,
si eka per mbetur. Vier(aty.prej Greaie, ku, me shume
se student universiteti, ka ''gene nje stiller theatri enda-
cak. Kjo fete e yeshtire, po ne shOgert. te Shekspirit e te
dramaturgeve te tier& i ka mesuar me dame Meru se edo
t'lkish mesuar universiteti ndofta. Ai, nder te tjerc,*duhet
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mister mystery
gojedhene folklore
kgmbengaje insistence
shpetimtar salvaging; saving
stergjysh6r ancestral
kend corner
e te pareve terqre of their

forefathers
Misir Egypt
djalOsh djale
ezmer swarthy
prush fiery; live coal
silf18r prompter
endactik wanderer; drifter
i shperngulur upropted; transplanted
i pgrbilzur scorned
i.injoruar ignored
ungjilletgr evangelist
breznf (brez) generatiOns
tramundgne adversity; turmoil
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eahtetit dhe e kishes greke, midis te tjeiash. E treta nde-
shje e Nolit me megaliidene, - e treta dhe e verteta, - do
\tk.ngliste pas dy vjetesh, permatand ormanit, ne Anierike.

Te riun e nisi per Amerike Th..TaShiroja. Kjo del nga
leterkembimi .1 tyre, qil perben nje dokument te gmueshern
per jeten dhe ideto e Nolit te fillImeve, dhe per Rilindjen
gjithashtu. Eshte edhe nie dokument letrar I vertete: Noll
epistolier i do shtuar Nolit qe.kemi njohur zakonisht ne
fushat e tjera to letersise dhe te kultures: Le te ndalemi nje
cast te idete e tij ne kohen per to Ellen bejme fjale.

Ka ne to, ahere, nje si paradoks qd duhet sqaruar. No-
n, nga njera and, enthusiaset per Nigen e «Zarathustren., te
cilit I perkthen e boton dhe ndonje fragment, kurse, nga ana
tjeter, veten e quan reVolucionar (Let& Tashkos, 1. VI.1908).
Ia. vlen te citoime Ansa rrjeshta nga me tipiket per mendi-
'Met e tij te asaj kohe. Ne vaporin qe e gente ne Amerike,
at tregon'se zuri rniqesi Me nje Italian: «Zura miqesi vetem
me nje Italian dhe I thashe se jam shqlpetat revoluclonar.
Menjecopeheresh me rrethuan to fete dhe me shikonin the
gudi: Une u pergjigjeshe ne gdo gjuhe qe me pyeshin, dhe
atti -mlz.eteshin me goje hapet.Ca, me thoshin ku gjindet
kjo Shqiperi, ca s'dinin fare dhe me shikonin ne syt. Sa
the kushtuan keto pyetje, ti e merr vesh, po g'te !Ash. Dhe
posi u larguain, u ngritg nga poltrona (vizon F: N.), vajta
anese vaporit dhe keshtu I fola qjellite me sy te. perlotur

_perpjete: «Shelion Si na shajrie neve mete shendoShet e dy-
nj (1), moj Perendi? Dhe ne u.shurdhove,,do hipim gjer
.ne fron tent te te lekundim te zgjuhesh dhe te na degjosh.
Hardhi kohad. (Po ne ate leter). Eshte pra i riu thellesisht
i revoltuars f cili nuk mund te duroje me padrejtesine, I
cili ka vendosur te ngreje krye dhe te remoje toke e det qe
geshtja e Shqiperise te marre udhe te shpejte e te zgjidhet,
qe populli $1qiptar te glirohet. Ketu ciendron revolucionarl
Nol i asaj kohe. Me 1907, ai do t8 botoje dramen «Israelite
dhe filistine., e para vendr e tij shqip, qe ai vete e pat
gkonsideruar dhe qe ne s'e kemi gmuar ende sa duhet per
fillimet e tij dhe td dramaturglise sone. Aty, Noll i ri shtroi
ceshtjen e aiadhe dhe te Elites te levizjes sone kombetare:
te kulizoberni te propaganda, apo te rrokim pushken? Noll
u tregua ne ate veper to pare, partizan i dhunes. Mbetet per
te shpjeguar si ndikol per kete geshtje Nigeja, te cilit I riu
shqiptar dukPt se nuk is zbuloi thelbin e mendimit reakcl-
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dynja = bcite

shurdhOhem become deaf
fron throne
tent = tend
zgjtiesh = zgghesh
hfirdhi = grdhi

padrejtesi injustice
rem6j dig
ckonsider6j disregard
rrok take up; seize
thelb core
Lryengrites revolutionary
mbin eri supperman
epistoler collectiOn of letters
mbicmim overestimation
i firdhte keq may he havepity
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onar; Noll njohu kryesisht. ate vrull te jashtem kryengrites,
ose me mire te nclerkryer, qe filos.,fia e Niges ka. Sidoqof-
te, s1, ng4i filosofi gjerman, ruante ahere idea' e .11413inje-
riut., ide qe do ta hasiin edhe me pas ne jeten e tij, vegan&
risht ne epistolarin, po edhe ne anikujt e vjershat, dhe qe
ka si gfaqje.te saj nje fare nengmimi- te rolit te masave ne
histori, nje fare mbigmimi te rolit teindividit. Ate ide Noll
e kaperxeu me shume sukses te enunimi i :,<Historise
Skeilderbeuts.qe botoi ne vitet '40. t rape, nje perpjekje- te
title ai e ka berd gjate ietes, sa here qe u eshte drejtuar ma-
save, qofte ne qofte ne Shqip6ri, dhe kjo ka qe-
iluar shpesh.

.Kato te tera, sigurisht, duhen pare e shpjeoar me gjen-
djen e pergjitheshme te zhvillimit politik fO popullit tone
dhe me dobesine e klases borvieze veganerisht, e Gila pat
per mision te udheheqe levizjen kombetare dhe pasta; le-
vizjen demokratike te vendit ne icohen e Nolit. Kato i she-
nojme sepse fand me interes per te verejtur edhe kulizi-
min e natyrshem qe mund t6 kene pasur idete e Nolit, per
kohen kur jetOi .dhe per njohjen qe ai kishte te Shqiperise
se target. Po,.pga ana Octet., per te kuptuar edhe se si.ai i
kaperxeu pdikiinet e huaja, (le mund tetkishin gene te ilii-
meshme per veprimtarine e tij politike dhe kulturale, du-
ke u bore nje nga perfaqesuesit me to njohur to aspita-
tave patriotike dhe demokratike to masave tona popullore.
Dhe thcmelore eshte kj6, per jeten dhe vepren e tij.

Duke veshur me 1908. rroben e prifterise, - ndonse ai
nuk besonte, - *Perendise, qd nuk i besoj, i arcihte keg.,
shkruan per mundimet e tij ne Amerike me 1906 (Leter
Tashkos, 9.V11I), - Noll eshte plotesisht' i ndergjegjeshem
se po ben nje gjest e nje sti*.,,e1fIce to madhe, per glishtjen
kombetzirc. Dhe keshtu qe. DasiSe fetare te Shqiperise, ai 1
druhet ;:hurnii dhe nuk e mbicano:, nie shpirite tolerance qii
ka ekzistuar vertet ne popullin tone l'prej kohesn. Nall e in-
turpretonte menyre pak literate parullen e drejte te Va-
so Pashas me shoke, .feja e shqyptarit asht shqyptariap..; Po
ai tregoliej realist, kur nuk i glinte me vend mendimet qe
paten garkulluar ahere, per ta kryer bashkimin e sfiqiptard-
vei me axle te nje sekte apo te nje feje te tiete e te katert, si

1) Shprehje qd e degjoi ngu No udhdtar clibran nil Aleksandri..
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.dasf split
drfihem fear
q'prej k6hesh from long ago
parfille slogan
shqyptgr = shqiptgr
a,ht = eshte
Shuptarfa Albanianism
gjej me vend find appropriate
clarkull6j circulate
unitfzem unitarianism
lfpset = dfihet

ironiz6j speak with irony
kryefetgr religious leader
kgpem hang on; cling; depend; rely
faj fault
krgre (krye) heads
njer-jfitrin = njgri-tjgtrin
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bektashizmi, unitizmi dhe protestantizmi. «Perse njerlu lilt
set tendroje keg gjera qe te behet «shqipetar? lronizon
Noli dhe pergjigjet: «TeITIOS ndryshojme gje prej gjeje:
velem te krejme kryefetore me ndergjegje dhe vetedije.*
Veshtrimi i tij gendron ketu: to mos kapemi pas feve; fa-
jin na e kane kryetaret e tyre. Al shkruan: Krert a feve
kane gene jo vetem armiq te popullit shqiptar, po dhe ar-
lig me njer-jatrin Ilene pike-veshtrim rolitik... Asnjd s'munt

t mohoje cie sot fete ne Shqiperi lane vegla politike. (rev.
Al nia 1907, fq. 35). Pra: to forrnojrne kryEtare.feje pat ia-
te. dulcet bere,.mendon al, duke futur edheshqipen ne
sherbe,.at fetare. Keshtu kisha do 1§ kthehet ne nje gender
te pro gandes dhe veprimit kombiltar. Noli mundl
to enthu 'ase shpejt, per kete gellim, te emigru-

shqipt 8 to Amerikes, me Mahe luften qe Iu desh to
mbaje jo ye 1Im kundiir veprimtaris# arrniqeSore greke dhe
grekomane, edhe kunder moskuptimit to ndonje
patrioti, sic e tregon vete ne letrat e kohes.
Xrijimi i kishes cppe qe ndeshja e tij e trete dhe e ma-
dhe me megaliiden Ky qe...kontributi i tij i pare me pestle
per ceshtjen kombet e. Ltiften kunder klekit grek, me 1909
Nob e quajti «kryqesa te pare 10 Historise shqipc. (Letilr
Tashkes,: 14. VIII).

Kjo «krycjilsate» qe e perfitim to dukshem edhe per
letersine. .Gjer tani kemi guar se Nob 'u nis re rruaen
letrare relines drumatur e ndonje vepdr greqisht dhe
nje shqip.\ Po zume me ole s ai ishte, qe ne fillim. eihe
perkthyes, nga ndonje uhe e ultj ne shqipet .dhe
shqipja no gregishtet. Perpjekja qe 1 tani fillot per te kthy-
er shqip librat e meshes,: qe hapi 1 i pare 1 renddsishem
pdr t'u rrahur si duhet me shglpen, n onse, qe na letrat e
tij me te hereshme, gjejrne nje shkrimt plot gojen dhe qe
c perdor gjuhen e memb.s-me shije pazakorte, duke
u perpjekur me sukses qe te mos perdo folmen
arkaike te fshatit nga 1 all vjen. Librat e m shes, Nolin e
bend nxenes te Kristoforidhit, kurse puna per g. ten «Kom-
bi. te S. Pecit dhe puna e \propagandistit nepe kolonite
shqiPtare te Amerikes, e kishte afruar edhe me sitpjt me
shqipen e Shqiperise.

as

munt = mund
rev. = revfste
fq. = fgqe
enthusigs, make enthusiastic
kryqesgte = kryslevite crusade
i hgreshem = i hgrshem early
plot gjen articulate
arkafk archaic
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to vemii re se Wm ciendron nje ndryshim i tij kqe-
Sor me De. Raden dhe arbereshil te tier& iota, duke pasur
nje publik injaft te gjere. shqiptar nyr Ilan, i drejtoh slain ne
radhe te pare ketij publiku dhe nuk e ndjenin sa duhet shlyt-
jen per Nu drejtuar publikut te Shqiperise. Me giuhen e at-.
dhent, ata ishin no kontakt thuase vetern me and te libra-
ve dire te shtypit. Nga ana Oder, ata nuk arriten to int gro-

, hen si Noli ne levizjen letrare, patriotike dhe shoge;ore to
vete. Shqiperise.

Qe te Wine serish te perkthyeat, duhet te themi se ha-
.

pin e 'Pare to rendesishem Noli nuk e beri yetem duke vend
shqip. librat fetare; PO edhe veara te.ndrvsfirne, sidorn-s nga
frengjislitja: novelen e Stendatit «Vanina Vanini» (1909), apo
komedine e Molierit «Martesa me pith.. (1910). I pari per-
kthim i madh qe shenon nje date ne jeten e tij letrare, qe
drama «Otello., e cila ishte ne rruge te shqiperoirej, ne mos
ka gene shqipeuar, cie me 1910 (v. Raz. Dielli, 10.. III), dhe
qe u botua me 1916. Vjen menjehere .paate vazlida e ndritur
e uSkenderbeut. to Longfellovit dhe e .1Carnit. te Edgar Po-
se," per t'u kthyer .ne vilet .'20 Noli te Shekspiri, me 3 vep-
ra te tjera, dhe per te vijuar me Khajamin, e gjer
te Cervantesi (1933). Aq vepra sa dhe kryevepra, aq krye-
vepra, sa dhe mendime te medha qe e cqetesonin Orkthye-
sin artist. Keto mendime e kishin burimin te ndeshjet ne
Shqiperi midis demokracise dhe reakcionit, ndeshje ne

Noli, perditii e me shume, po loste rol udheheqes.
Vitet 1910-1920, Noli i kaloi ne Amerike e ne Evrope,

me lallazet e ceshtjes shqiptare, si perkrahes i qeverive te
Ismail Qemalit Vidit, ne grietesie te renda, gjate luftes
se pare boterore, per Patin e adherri to Shqiiierise, stiume
aktiv gjate .Konferences se Pages, edhe mii aktiv per ceshtjen
e regjimit qe do te veridosej tek ne, kur kaloi rrcziku i nje
copetimi to plote te atdheut nga fqinjet e perketej dhe per-
matane Adriatikut. Ai tanime ishte prifti i degjuar, cie cell
te paren kishe ne gjuhe slmipe dhe get po realizonte «auto-
qefaline» e kesaj kishe, d.m.th. shkeputjen e saj te vertete
nga thonjte e Fanatit..Noli tani ishte udheiteqiisi kryeser i
kolonise, shqiptare te Amerikes, koloni te ellen kishte ditur
ta bashkoje e ta hedhe ne frontin e ceshties kombetare. Ai
kishte dhene prova si politikan nga me te zotet, me ideale
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drelt6hem address myself
ne rgdhe above all
shtgtje urge; push
tiAase = tiAajse almost
shqiperoj translate into Albanian
V. = Viz
gaz. = gazete
vgzhde stream; continuation
korb raven
ccietes6j agitate
qeverf government
tanime by now
autogefali independence from the

Patriarchy of the Eastern
Church in Istanbul

perfaqeses representative
tetbr October
theks6 stress; accentuate; define
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10 perplumara demokratike. Kishte dhene edhe prova si nje -
CI me kulture universale. Perfaqesuesi i pundtoreve shqipta-
re ieAmerikes, qe e nalyreshMe qe to mbronte ideale te

.perparuara, ne nje kohe kur Revolucioni i tetorit kishte tron-
ditur boten dhe kur ne Shqiperi, pas- KongreSit te Lushnjes,
levizja popullore vinte duke u theksuar. Tek ne, ahere, nje
Mihal. Grameno e te tjere po shihnin te bolshevizmi shpett-
min e vertete to vendit. 1dete e Nolit moren ne Icete kohe
nje zhvillim shumd te mbarti dhe e vune ate ne balle to le-
vizjes per nje regjim demokratIk ne Shqlperi.

Kane mbetur te famoshme si nderhyrjet c tij ne parla-
mentin shqiptar dhe fjalimet publike, si deklaratat e tij ne
Lidhjen e KoMbeve..Ndersa te parat e tregojne ne ndeshje
to ashper me feudalEt e.apadollakezuar dhe me rolin e tyke
prej varrmihesish ne krye te shtetit te ri shqiptar, te.dytat
paraqitin ne perpjekje me reakcionin .nderkombeta, me im-
perializmin dhe Perfaqesuesit e tij; me te zot e me dinakE,
to cileve Noli. ua zbuloi hilete dhe pabesind ndaj popujve
te vegjel. Po ndersa ai, ndaj feudaleve shqiptare dhe pasues-
ve to tyre, nuk ushqen gati asnje iluzion, ndaj imperializ-
.mit nuk eshte pa iluzione. Keshtu perkrahjen e presidentit
Unison per ceshtjen shqiptare, Noli nuke sheik niin prizmin e
kontradiktave imperialiste, po permes nje iluzioni te pergjl-
theshem ndaj «demokracise anglo-amerikane,, te ellen is
kunderve «demokraeise evropiane*, - p.sh.kur flet per «as-
temin parlamentar anglo-sakson*, .1 cal «i transportuar ne
Europen kontinentale, u be lodrew.

Te mos harrojme se Noli, me gjithe qe ishte nje demo-
krat revolucionar, me gjithe ad e diktoi hipokrizine e demo-
kracise .borgjeze, kur kerkonte krijimin ne Shqiperi te «nje
shteti modern*, nuk shkonte me tel se idealet e shtetit bor-
gjez, ku te mos mbreteronin me «id pese anarkite*, - si
shprehej ai,-dhe ku te respektohej ligji. ,Parulla e tij e njohur
e nje fjaIhni elektoral te vitit 1923 (19.. VIII), kur ne fugi
ishin klikat feudale te Zogut me shoke, - «duam nje qeveri
te popullit, prej popullit, per popullin, te perbelie prej nje-
rezve me te ditur, me patriote, mete zoterit a me te nder,-
cim*, ishte parulla e nje idealisti te vertete, po qe ne theib
nuk synonte me shame se nje demokraci borgjeze te. per-
paruar.
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feudglt e anadollakez6ar feudal
chiefs under the Ottoman
influence

varrmihes grave digger
dingl sly; cunning
hue lie
pasties follower
16dre game
ligj law
klike clique
i ndeftim = i ndershem honorable
rushfet bribe
i theksiar pronounced
pamvaresi = pavaresf
or' e qcast every moment
j;lakesf blood letting
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shtetin e ri,' qe Noll kerkonte, do to mos kishte me
«Wank si 'c'thote patrioll demokrat, vendi to mos shtro-
hej dru, po me kanun e me drejtesio., do to rregullohe-
shin financat e do to perdoreshin ndershmerisht e me kur-
aim, do to zhdukeshin rushfetet-dhe do till jepej .rendesi
kryesore degeve to bujqesise, to sheridetesisd dheraresimits..
pihet se njii nga pikat td avancuara to programlt to tij,
qe reforma agrare. Dihet nga ana tjettir, se ky program ki-
shte nje karakter to theksuar anti-imperialist dhe synonte
pamvardsind e vertetd to vendit, ne hid kohe kur ajo
kohej or'e gast..Program i gjere, konkret, shume r erparimtar
per koliOn, program revolucionar, qe bejleret, me gialce.si e
tradheti, i bdri to marrin masat .per to mos realizuar ku-

-rrO, qe. borgjezine e pasur Ishatit .dhe to qytetit e gqete.-
soi gjithashtu, clhe jo pak, dhe qd.eberi edhe aid shurne
druajtur ndaj ldvizjes demokratike, e Gila po rritej nit Shqi-
peri. Ai program e vuri Nolin ne krye levizjes sone de-
mokratike nil prak Revolucionit to Qershorit, dhe ne krye
to qeverisil qe dolt prej ketij revolucioni.

,--Dh. S. Shuteriqi, <Fan S. Noli,»
Nendori, No., 5 (May), 1965, Part I,
pp. 136-43:

3r.

qersliiir June
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LEXIMI I PESEDIIJETETETE

FAN S. NM

Njihet crnimi qe ekziston ne Shcherine socialiste per

Revolucionin e Qershorit, kete ngjarje to madhe ne historine

e Sliqiperisii dhe ne hIstorine e demokracise shqiptare vep-

nerisht, ngjarje qe ne petkujtuam me solemnitet vitin a ki-
luar, nie rastin e 90 vjetorit to atij revolucioni. Njihet edhe
cmimi qe ekziston tek ne per rob ndheheqes to No lit ne
alk ngjarje.

Do to vinte gjate to merremi gjiihsishtu ketu me shko-

qiljen e ideve to 'Nolit to atij gjysme viii IC qeverise revolu

cionare dhe me veprimtarine e kesaj qeverie, No li shkrimtar,

auktori I vjershave to motiveve biblike, na ka folur,.ndonse
permes metafores e sirpbolit, per idete dhe veprimin.e tij tL
Idles. Me. 1907, e pame se, to o1sraelite dhe ai
shtroi geshtjen e dhunes dbe perfundol qe pa dhunen nuk

u ,beka, Me 1929, al na thole se mendoi to mos e perdore
,,k myikunr. Nuk eshte me fjala, sigurisht, per Bastin kru-
cial to revOlucionit, - permbysjen e feudaleve, - cast ne to cf-.

lin No li qe per dhunen, &lite fjala per faktin se revolucItLi
nuk mbaron me marrjen a pushtetit, po vazhdon, pra so
dhuna duhet to vuzhdoje. Ne vjershat e tij, Noli na thote se
.karncikun, nuk e mbajti ne dolt, Al mendonte qe:
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evaluation; estimation

shkoqftje analysis

cuk u bgka it can't be done'

kamolk = kamxhfk

nuk gshte me fjala we're not speaking any

longer

gshte fjila we're speaking

kurriz back

aludfm allusion

dyfishte two fold

Legalitet reign of King Zog after Noli's

fall from power in 1924

\ka2 seize; grab

Sargf money changer

shemp. = shemb smash

po, atl Ibid. (from the same work)

sterner heir

sht'rfl, squeeze

derbeder vagabond; vagrant
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ka fajin kurrizi, po trurl,
se lirin' e sjell drita e mendjes, JO druri.'.

(Krishti me kamgikun)

Nuk del e garte mire ne se ai aludon vetem te klasa
feudale ge ra, apo dhe te masat popullore, ge mund te ge-
njehen serIsh prej asaj klase. Aludimi, mendojme ne, du-het to jete i dyfishte. Noll ne ernigrini, pas «Legalitelit.,
mendon se nje diktature e rrebte do to kishte gene e do-
mosdoshme, po tanime eshte vone. Tani:

...e kapne kamgikun sarafet per fend,
dhe e shempne glironjesiri, fen' e atdhene.

(Po aty)

Tani ne Shgiperi morl pushtetin njd «sternip i Kai-
nit., ge rna shtyp g' na shtrydh. edhe «gjakun na pi.., r.je
«derbeder ujk e derr., i dll na dha «varferi, poshtersi, ro-
ben., dhe te cilit i «IcruSen mbi gju dallkauket, kopuket e
turmat pa tru. (Marshi i Barabbajt). Idealisti, Noll ve-
te, i personifikuar ne fytyren e Krlshtit, ai ge «sika da-
shur as jet! as martes' as para (aluzion te dorezimi I tij prift
te braktisja e mundesive ge kishte per td vend pasuri .dltpi to gezuar jeten), Noll bie pre e urrejtjes dhe per-
ndjekje.s se. tiranit, «se e do vegjelin' e liran' e

Vrajeni, se perunj dhe .permbys pasurind,
pastori, dhe. gliron, dhe forcon varferine,
se lengaten sheron, se ndrigon verberind:
kryeges.oje,..Pilat, ne Kalvar, Golgotha...

Vrajeni kryengriteFin e Shenjteruar,...
se kujtoi cle pa acme na ka per te zgjuar...

Jrygesimit.)

Kjo qe eksperienca shume e hidhur ge njoh,u ravolu-
eionari, scpse meridoi to hedhe kamcikun.. Ai tregon se
Srmbaruan-patriotet-e_medhsat nga dora e pabesE e kati-
lit Zog. (Elegji per Luigi G-urakugin, e -Dragobi,d)..

3'
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ujk wolf
derr swine
krUsem bow down; bend low
dallkailk boot licker

ave;,roguerogu
turm = tUrme crowd; mob
dorezfm ordination
pre prey
vegjelf little people; childhood
perill deprecate
lenglite disease
verberf blindness
kryges6j = ki-yclez6j crucify
kryengrftes rebel
i sVmjteruar = i shenjter6ar

saintly; sainted
kryqesfm = kryclezfm crucification
katfl thug; assasin
shpglle cavern
Dragobf region in far northern

Albania
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Pastaj ironizon, here hidhur e here me hidhur me hikana-
shet bashkudhetare tL revolucionit (Shen Pjetri mbi man;
galk.apo me bashkudhetaret e rastit (Kirenari), per ik *-
bum' kthesat e njerezve Clii .die shanin e sot levdojne.,
qe .edhe Katranin si Feria, Faik Konica
i .Kenges se Salep SulltapitR. Keshtu Noll. zememare e

i deziluzionuar, do to filloje te rrahe mendjen ne mergim

e IC pyese veten per rrugen tie tani duhet te ndjeke.

hits kunder Zogut nisi te Whet nea pozita te ndry-
shme dhe ne 0:dean& me fuqi te ndryshme. Italia fashis-
te e futi njeren kembe ne Shqiperi dhe kishte inleres te
inbaie me butte e te kete rekrute ata prej emigracinnit qe
do te viheshin «ne hullineo e politikes se saj grabiture:
Mustafa Merlikat ishin prei kohesh te gatshem. Jugosilavia

(si c'e quan Noll) nuk hiqte, dare nga synimet

ku.ndrejt Shqiperise dhe kishte. edhe aia nevoje prr rek-
rule slicliptare: All be Kelcyrat nuk- Munguan ne erniffra.
don, ,Fugitil c .medha te FAirooes kush me heret e
kush me vane, t'i lend 4,cartabianca* %whit ne'Shqipe-
ri, Edhe Amerika e ish-presidentit Uillson po kesKti. Noli,
nil kete situate, humbi edhe disa iluzione.

Itenia ne kontakt me levizjen antifashiste dhe koruniste
evropiane e ndihmot te cele rye. Patriotet e *tete aliqip-
tare gjeten mbeshtetie te Molevizie dhe te B,S, Dy na-
ge mbeteshin: ose qe Noll te `bashkohei'me Ibizjen ko-
muniste, e Gila rider ne, nil fund to viteve '20 dhe,n6 fillim
te vileve '30, ishte.fare e re dhe e vogel, ose qi ai t pris-
te dit me te inira, duke mos u shkeputur nga levizja patri-
otike shqiptare, Nuk dime a se Nell is sidroi apt, jo kaq
qarte votes geshtjen. Sidoqofte, peshkopi patriot I) demo-

krat preferoi te hidhet edhe nje here ne Amerike, ku pat
krijuar nje teren te mire.veprimi para '24-es dhe ku shpre-
sonte.se do IC gleje nje teren IC favorshem perseri. Atje ai
nutnte shume simpati midis to emigruarva shqiptare, me
gjithe rriinimin jo te vogel, qd is* perpjekur te here F.
Konica me shoke per hesap to Zogut,

Le te kujtojme se; me 1927, Noll avaucol kaq shume,
sa mars pica nE.Kongresin e Miqve VI BS, qe u mbajt ne
Mosite, midis personatitelesh te njohura perparimtare
revolucionare IC kohes, si Ajnshtajni e Barbysi. Al ahere

frikangsh = frikac, timid; weak-

hearted

bashkudhkgr fellow traveler; associate

mangglk brazier

katrgn pitch; tar

zemervrgre heart broken

alegnce alliance k

mbgje,rekrilte to 'feed and have

as recruits

hulli mold; furrow

qabitggr aggressive

Mustafg Merlfkat collective name for

characters in opposition

to Noll

i ggtshem ready

Ali ,be kelcIrat collective name for

members of the landed

aristocracy



ka belt deklarata kaq te maita, sa duket se kish arritur ne
mendimin qe e ardhemja a Shqiperise do te sigurohet ve-
tkm pennes levizjes komuniste dhe triumfit te kesaj. cli-
rimin e vendit ai nuk e ndante dot nga clirimi i gjithe Ball-
kanit prej forcave popullore. Al ishte per «nje federate
ballkanike to republikave te punetordve dhe fshatareve, si
ato to BRSS.. Keshtu i ka deklaruar korespondentit te
gazetes «Pravda» (4. XI. 1927). Noli dekiaron ahere: «Jam
i mahnitur qe pashe me syte e mi te parin shtet te pune-
toreve e fshatareve, te cilin e pret'nje e ardheme e madhe,
e qe dshte nje shembull i to tilla republikave to pundtord-
ve dhe fshatareve td se ardhemes». Ai ka besimin se pjesa-:
marresit e Kongresit te ;Migve te BS, «do te mund t'u
japin fund cpifjeve,te felliqura dhe trillimeve qe perhapin
armiqte e vendit sovjetik.. Ata plesemarres, «kirk te kthe-
hen ne vendet etyre, do to tregoind me text ,forcat, para
popujve te tyre, Vilen e vertetd te nolitikgs se BS, dhe do
to demaskojnii makinacionet kriminule ti: irnperialisteve,
te cildt merren me pergatitjen e nje lufte te Persa
takon popullit shqiptar, dekiaron ish-kryerrtinistri i Shqi-
perisd, ai «ushrien nje simpati te madhe oer BS.. Po «nuk
mund te flitet., shton Noli, «per perspektiva td aferta re-
volucionare ne Shqiperi., sepse kryengritja ne .vendin to-
ne do ti: shtypet nga nderhyrja e Italise fashiste dhe e mi-
litarizmit jugosllav, po nuk pat nje.levizje te gjerd
ballkanike, me te cildn to koordinohet.

Jemi me 1927. ma. 1930, kur tek vjersha e Maratho-
nornakut Noli plirftindon:

se i vogli shtrin viganin
dhe i shtypuri tiranin,
veg e tok....

velem qofte apo me shoke, Noli paraqitet me optimist
per ldvizjen revolucionare no Shqiperi. Tani at e sheh va-
len e kesaj levizje qe po rritet «qe nga Shkodra gjer ne
Vlore», sikunder shkruan, no mai 1930, te vjersha «Anes
lumenjve.., ku «brohorit me bee e shpresd* dhe i ben ke-
shtu thirrie vegjellsd shqiptare per bashkim a per lufte:

12 6
3S ,a

B.S. = Bashifmi Sovietfk Soviet Union

peshkeip bishop
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k

LNgrehuni dhe bjerunl,

korini dhe Shtypini,,

katundar' a punetorill.

Jemi ne vigjiljen a nisjes se tij Amerike. Me 151

ma j, e shohim te thote meshen a pare ne Boston dhe

predikoje lUtten kunder bejlereve te Shqiperise, i+Kjo ate

:e treta e Meta*, ka deklaruar ai fait Dielli,
dhe nis terboliet kunder tij, tuna. Apeshkopit te
lutta e F, Konices me shake, nje, lune e paikrupul dhe e
paprerii, qi nga shantazhi e gjer te. frikesimet Noll nuk

eti ne emigracionIn' e pertei Atllantikut dhe'ne Amerike
pergjithesi, nje situate te tilie te favorishme, ku to

mund to vinte ne veprim idete e tij te perparuara demo:

kratike,,te aSa1 kohe: Me nje inbeshtetje te p&miaftueshme,

I shkeputur nga. tereni I Sliqlperise dhe jo sa duhet ne

Brien me te perparuar le levizjes soue patriotike

dhe demokratike te emlgracionit ne Evrope, Noll u tbye
. dhe, pak e nga pak, nisi te largohet nga jeta politik6,

inbaje poziten e nje pritti.te tlijeshte, duke pusher luften`.

e la* kunder Zogut, duke u pajtuar me Konicen., po

dhe duke u perpjekur, me prestigjiii.e vet dhe me shPresen

se dit me te mira db te vine, qe nder shqiptaret e Ameri-

kes te,mos shuhet ndienja patriotike, Pp: I thyer, pp jo i

Mundur, tshte koha kur al i hyn nje pune te re per histo-
rind e Skenderbeut,lcur jepet pas muzikes dhe.historise se
saj. Kjo pane do t'i falte frutet e gmueshme pas' lufies se
tlyte boternre,

Paslitimin fashist te,Shqiperise, Noli e priti si nje gje-
me qe nder ata. emigrants tie e luftuan haptAzi, Luften

Nacional-clirinitare cie plasi dhe u organizila r,e Shqiperi,

e shilioi me slipresil a simpati te madhe, duke e pershende-

tUr mil se' nje here. Al e kitptoi orte se tani
tar, tek udlieliegja e tij komuniste, kisble.gjetur prijesen qe

i duhej dhe me te ellen do te shpetonte pi rgjithenione

'nga slitypesit e jashtem dhe te brendeshem, Ky besim nga-

zellonjes.0 formulua keshtu me 25,X1.1944 prej Nolit: 44Nga

erreslra e qorsokakeve po hyjme ne driten edhe ne fuslien

e hapur te veprimit me udheheqes qe,e kane sprovuar zo-

thin' e tyre ne vijen e zjarit, Keta udhi hegiss,duhen pen.

3'a

teren. terrain

rrenfm destructive Work

hesh account

e grdheme = e irdhme future

BRSS = Bashkfmi. RepublIkave Socialicte

Sovietlke U.S

if e lie

i felliqur dirty

fabricatiort

demask6j unmask

Marathonomft: Marathon runner

viggn 'giant
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krahur pa kondita, pa rezerva dhe pa kursirn, se e meri-
tojne besimin e popullit plotaisht. Me kCta udhiiheqi fati
i atdheut eshte i shiguruar. Ilrofte Shqiperia!. Kesittu e
pershendeti No li clirimin e atdheut nga forcat .partizane.
Kur udheheqesve te rinj, «Kryetrirnave qe shpetuan
Shqiperine nga Nazistet, nga Fashistiit, nga Bejle.ret.,
Noll u kushtol me 1947 Albumin. e vjershave te tij, llber
ne te cilia ai.permblidhte alken 0 pines se vet. krijuese dhe
te rnendimeve te tij perparimtare, Noll sikur firmonte, me
gjakun e zemees se vet, testamentin e jetes se tij prej pat -
rioti demokrati revolucionar. '

Mosha, rrethanat, belle qe Noli, duke dashur to gen-. :
droje ne krye tekishe's shqiptare. te Amerika, druhet
nje vizite Shqiperi, ndonse i pervelohej zemra per at-
dheun. Ai, sigurisht, i druhej edhe vdekjes ne dhe te huaj,
pa e pare Shqiperind, si c'e pat shkruar me se nje here, e
veganerisht to «Ana lumenjve., ku, ne mergim, e quail ye-
ten..aS to gjall' as td varrosur.. Po Noli kishte tani ngushe-
llimin se Shqiperia u be, si.c'e pat enderruar ai. Me 1964.
me 25 mat te nesermen e festes se madhe te 20.vjetorit te
Kongresit te Permetit, Noli keshtu i shkruante nje miku
to tij te vjeter ne Shqiperi, M.S. Curres: «Ne, qd te dy, ke-

pasur Patin se kemi rrojtur mjaft gjate per te pare ketd
,(qe u be no ShqiPeri, Sh.). Sa shume te ijere .nuk e
gezuan kete privllegj! Keshtu, sidoqofte, ne i perkasirn
grupit to fatlumurve. Vetem kjo ndjenje eshte. e -mjafte per
te kunderbalancuar gjithe veshtiresite qe kemi nasur ne te
kaluaren dhe qe mund te kemi perseri ne te ardhemen
Noli, ky .,,luftetar i zjarrte cihe i paepur per pamvaresine
dhe lulezimin e Shqiperise, sic a cilesoi ne telegramin e
vet te ngushellimit kryeministri, shoku M. Shehu, Noli
vdiq midis «fatlumurve. (le «gezuan dhe ari-
ten diten e pamvaresise dhe te lulezimit t8 vertete te at- .

dheut. E megjithate, ai vdiq e u varrosnO &id te huaj. Qe-
veria amerikane, ne armiqesine e 'Saj kOnsekuente ndaj
popullit shqiptar, nuk e lejoi perfaqesuesin e qeverise sone
qe te beje nderimet mbi trupin pa jete te Nolit ne varr.
Tani, eshtrat a Nolit, edhe me te rende'do to keno token e
mergimit. Vetem :cur ate te prehen ne Sfiqiperi, vetem
ahere do te prehet plotesishe kujtimi i tij no memorien e
atdheut te pergjeruar e mirenjohes.
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kor = korr cut with a reaper; reap
vigjile eve
predik6j preach
paskriipul unscrupulous
i paprgre unceasing; uncut
shantgzh blackmail
frikesim intimidation
i pamjafttieshem insufficient
pak e nga pak little by little
frut fruit
i qmileshem valuable
htiptazi openly
plas view
prigs leader
ngazelleings joyful
gorsokal = gorrsoktik dead end street;

blind alley
.sprov6j test
Icondite condition
Aursim thirft
pa kiirsim' unstintingly
i shgurfiar = i sigurilar assured
tijke cream
firm6j autograph; sign
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Na vdiq, choke, nje prej njerdzve tang me to ndritur
to patriotizmit e to kultures. Und fola shkurt per jeten dhe
vepren to kisha folur edhe me Mate per poe-
tin, kritikun, publicistin, oratorin, shkenedtarin, muzikan-
tin.. Po ne to gjitheve, vecanerisht keto dit, na ka kumbuar
fjala e tij nN vesh, kjo fjale qe u be nje pjese e pandare
e kulturds qe morern, nje piese e qumeshtit me W. cilin na
ushqeu dhe po na ushcien Shqiperia. glare to piirmendja
me pare ne late mbledhje? Cilin Npl to perkujtojme me pa-
rti? Ju tip glithWe dint sa i OmbOl mund to ishte ai, edhe pse
fjala, e tij sherbeu shpesh Si. ajo a nje Tirteu. Al qe pat
shkruar:

Ngrehuni dhe bjerunl.
korini dhe shtypini,
katundar' e punetort,
qe nga Shkodra gier ne Vlore,

at qii pat shkruar:

Pastaj sulet si stiigjeta
me nje qint pothua vets
neper lum' e pyll e Barth
permi malet Argjendar,
dhe me zemren plot gezim
kaperceu lumin Drin...

gjith' ai shkroi:

Thuaj yjte s'jane zjarr,
thuaj dielli u shim;
thuaj jeta eshte varr,
po mos thuaj qd dua;

e gjith' ai shkroi:

TO bardhe si deboe e kish savanin,
me lule to stolisur,
i vogel e i madh me lot e qanin,
me zemer to zalisur.

1) Orig Anal* anglisht. NOIi, i dobesuar, thold se shkruan
deren e nje sekretarl qd nuk e di shqipen.
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ngushellim consolation
fatlfimur lucky one
i paepur unyielding; unbending.
ushqej feed
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Dhe glare nuk vuri ai ne vjershat e tij origjinale apo
n ato qii perktheul.Kujtoni 44Rubajates. e Khajarnit dhe
mja n. Njii ruler denigruesit e ulet, qe perpiqej to per--
More e\ta njollose emrin e tij me 1931, jo k3l i kujtonte
Nolit .piestAdonimet e shumta, si Ali baba Qyteza, Rushid
Bilbil Grainshi etj, me tetellat peshkopi u detyrua to fir-
moje 'cleat e 'tIj te guximeshme, qe vinin c'prej skeptici2-
init e gjer te materializmi, c'prej hedhjes posht8 te dogma-

e gjer te liria'emendimit e e &Limit te jetes tolteso-
re duke qesendisur xhenet e xliehenem, pa harruar mtirine
shekullore ndaj padrejfesise ne .shoqiiri:

Te kisha, eh! fuqi prej Perendie,
i jipnja shkelmin Icesaj gjithesie
dhe krenja Rote tjater ku te ishte
gdo plotesim deshire dhe lirie.

Dhe qe to mos rri pa foltir per harmonin4 e rralle te
vargut nolian, pc kujtoj dy rrjeshta vetrim nga .perkiltimet

tij, te cilat rbiesh, me shurn8 se paritthinie, ;011.6
me, ma shame se rikrijime, kulmime te f poetike
shqipe:

Era frynte qe piirjashta,
rrihte perdet e mendafshta...

kujtoj historianin? Tre gene ata qe i m4suan hiJto-
rine e Skiinderbeut Shqiperise: Barlett, Nairn', Noli. Noll
I fundit, p. jo me i dobetl. ..The last but not the least...
Shkenca tek ai gjeti artistin dhe artisti shtlenclin. [The *Or
shtu historia fitoi, neper penden e tij, jo yearn verteteside
kritike, po edhe fort8n me te madhe emocionue7e.. Tire
nje jete I kushtol Noli asaj pune, per kryetrimin legjenclfr
te shekullit XV, q8 nga nig panegjirik i pare, i mbajtur
me 1507, e gjet te libri i vitit 1949. Historia e Skenderbeut
qe bare per Nolin lib& i jastekut dhe 4411istoria e Strender-
beut. e Nolit u be p8r shqiptaret liber i jastaut. Thone se
al vdiq duke e .ripunuar per se treti here vepren e tlj. Sla-
shtli.per;t'u guditur qii ky kalores I ijales dhe i historisii, te
kete mbyltur syte me nje mlndim skend2rbejark, sikunclar
e mbyjli gojen me rr,a. buzecteshjr drejtuar Shqiperise.
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garth fence
savfin shroud
i stolfsur decorated
i zalfsur fainted
denigrfies denigrators
perfliis villify
njollOs stain
i guxlmeshem = i guxlmshem daring
toktisOr worldly
1:15endis ridicule
xhenet heaven
khehengm hell
meri grudge
gjithesf universe
tifiter = tjeCir

135



Te kujtoj auktorin e yepres letoyeni dhe Revoiucio-
ni freng.? Me, pelqen ta mbaroj kete fjale me kete kuj-
tim. Se pan sense nje artist i madh shqiptar gjykoi, dhe
gjykoi drejt, nje artist te madh to boles. Dihet ushetimn
nderkombetare e studimit te Nolit, mendimet qe shprcbu
per te .Tomas Mani e ato te Bernard Shouit me te tiere. Ky
ginim nderkombetar nuk eshte e tiara here qe i blatohct No-
lit. Jokli pat deklaruar per punen e poetit, se tieter per-
kthim te Khajamit no gjuhet evropiane me te mire s'njeh,
perveg atij te Ficxheraldit. Ne mund te. pyesim: tie ellen
gjuhe Shekspiri foli me bukur se shqip, pas angliShtes? Do
ta kishin zor bota te na pergjigjeshin. Dhe mund to per-
fundonim se Noli, me vjershat e tij e me poeZine qe per-
ktheu use pershtati, i kaperxeu kufinjte e letersise sone dhe
eslite nder ata -artiste te fjale.s shqipe qe na perfaqeson ne
letersine boterore. E'po keshtu dhe historiani i Skenderbe-
ut apo kritiku i Betovenit, ne shkencen boterore.

Fan S. Noli ishte klasiku yne Letersia e re
shqipe, shkenca e re shqiptare, qe kine ne vazhden e rules
se letersise dhe shkences perparimtare te se kaluares se
vendit tone, jane edhe ne vazhden e punes se Nolit, te ke-
tij personaliteti nga ma te fuqishmit to kultures sone, per-
para te cilit, ne !Leto caste zie, ne perulemi me venerate" e
mirenjohje. Vepra dhe kujtimi i tij mbeten te pavdekshem.

DH. S. SHUTERIQI

'kulmim -culmination
rrfhte (rrah) beat; flutter
A-de = parde drape; curtain
emocion6es emotional
jastek pillow
liber i 1kut a book that is a

constant companion
blatoj devo
zor diffica.
perillem bow f.:(j.*:

venerate- venerpl,,,:on



LEXIMI I PE`7EDH.TETENENTE

QEMA1. VLOI1A

(24 Janar 1844-1019)

Emrl i Ismail Qemalit u be qe ne fillim ketij shekt.,
Ili nje nga me to degjuarit emra shqiptare, si brenda vendit
tone, ashtu dhe ne buten e jashtme. Ky burr i madh sliteti
fitoi fame jo vetern nga reputacioni qe gezonin stegjyshet
e tij ne historine e perandorise otomane, pot. edhe per
to VirtUteve t& tij tc cquara dhe le sherbinteve
q'i solli Shqiperise.

Kur Durshid Pasha vrau Ismail belle me 1827, Tafil
Buzi, syrgjynosur. n'Ysqydar, u dergoi 'jai& lebervet: ..Turp
per julErdhi halldup i Konjes ne valet* tuaj, ju vrau vella-
nd ne Janine, dhe s'u be per burr& asnje nga ju t'i merrte
gjakun!.. Dhe Gjoleka iu pergjegj:

I3uzit to m'i thoi,
Gjoleka s'e turperoi
Ketanasin e martoi,
Me dyja c'e qelloi,
Never dyzet mije shkoi..

Pas disfutes se kryerigitjes se madhe fshatare 1847,
turqit e syrgjynosen Mahmud bane, to burin c Ismail beut
trine e Ismail Qemalit. Xes btu Ismail Qemali u be bartesi
i detyrimeve to tre brciave brenda fitmiljes sii tij dhe cloth
I nderuar no Innen e

Ismail Qemali lindi me,24 junar 1844 ne Vlore, n'ate .qy-
tet to Shqiperise, ku shume vjet me vond do to cpallte indi-
pendencen e memedheut te tij prej sundimit tuck; dhe 1

rnbylli syte p':irjete po kite dice ti junarit 1919, tie Peru-
xhia Vitalise tek po ktheltej nga Parisi per ,n'atdhe., qe t'i
ndente edhe nje here doren nenes Shgiperi ne nje kohe k-tt
fati i Saj luhatej ne balance.
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virtfit virtue
syrgslynOsur exiled
leber inhabitant of Laberia in

southern Albania
hall(412. contemptuous name for

Turkish occupiers
thOi. = thOni
kaftans wearer of caftan
disfgte debacle; fiasco
kryettgr itje uprising
bfirtes carrier

uhils swing; hang
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Ky bit i t;quar i Shqiperise zbriste prej deres se vjcter
te Sinan Pashes, vezirit dhe admiralit te madh ne kohen e
Sulejinanit le Slikelcaer. Dyke ndjekur shombullin e gjyshit
dhe te Vet, Ismaili u largua nga traditat e klases se tij aristo-
kratike dhe, ne jeten e veprat e tija, u be nje me popullin.
Te kusherinjte Fend Pasha dhe Syrja bej Vlora, dhe gjithe
bejleret e turqiizuar te vi ndit tone, nuk is falen kurre kete
mohim q'i beri okhidctit te tyre, duke u solidarizuar me har-
buterine., dhe ne kele devijim to Ismail Qemalit e kane
rimin edhe goditjet q'i -beinn Midat beu dhe Faik Konica
here pas here, kur plaku i Vlores mbronte interesat c ve-
gjelise.

Gjyshi i Ismail Qemalit, qe Ismail bej Vlora, qe pati apu-
ar nga Ali Pashe Tepelena dhe kish kunderslituar te raerr-
te pjese 110 Itifte kunder grekervet, qc perpiqeshin te fito-
nin lirine. Me 1827 Rushid Pasha e ftoi Ismail bend no krye-
qytetin e Tuskerise, me cjelliin gjoja to vishte me autori-
tetin e til pait vendit; por i ngriti kurth atij dhe Shou-
res prej cr.!seqind vetash, (The e vrane kur po zbriste hga
kali.

Me wale, kur plasi kryengritja e madhe fshatare me
biri i Ismail bej Vlores, Ma Innud..beu, mori anen e

kryengritesvet, prandaj, pas disfates se tyre, Turqia e syrgjy-
nusi ate ne Monastor, dhe familjen e .tij nil Selanik, ku
Qemali, femije, nisi te nxere turqisht..

Gjate Inftes se Krimese, Ismail Qemali po vazhdonte
studimet nii Zosimean e Janines, dulce matte edhe mesime
,prn;iite frengjisht prej profesor Tsimas dhe arabislit piej
Ymer Efendiut. Pasi mori diplomen, i pregatitur shume mi-
.ril nil gregisht a latinisht e nil gjithe lenclet humanists, por
edhe nil slikened e mathernatike nil te chat ish dalluar rider
til gjithe, shkol ni: Stamboll tek i ungji .Ismal Pashe Plesa.

Qe nga ky moment kur u be madhor dhe gjcr sa
Ismail Qemali e pasuron. jeten e tij me nje varg te gjate
ngjarjesh, prej til cilavet edhe me e parendesishmja ka lidh-
je me historine e popullit le te .popujve qe lengonin ne-
nc e sundimit turk, me historine e vete slitetit turk.

Figura e lcelij shqiptari te madh qe kur nisi karieren
si selcretar i Midat Pashes dhe e vazhdoi si guvernator
nes duke i Dobruxhils, si President i ICornisionit nclerkorn1-)e-
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vezir vizier
dyke = duke
oxhgk lineage; fireplace
harbuterf low class
devigm deviation
kundersht6j- come out against
ggja allegedly
kurth trap
shpard entourage
lende subject
ungj uncle
madhOr adult
i parendesishem insignificant
leng6j languish
hyqm authority
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-tar te Danubit, si sekretar i pergjithshem i Ministrise se Pu-
neve te Jashtme, edhesepse here-here pushohej ose syrgjy-
nosej ne vise t'izoluara, per to rifilluar karieren perseii si
guvernator i Bolusit dhe i Golipolise, i Bejrutit dhe i Kretes,
por edhe si qytetar i thjeslite, duke botuar ncionje gazete
e reviste,,ose si mik i personaliteteve te degjuara n'arenen
politike, use prape si guvernator i pergjithshem i Tripo lise.
.sa gjen raslin Varratiset nga Turqia per te bere udhetime te
gjata ne Greqi, n'Itali, ci'Angli dhe France e Svicer, ose neper
kolonitc arbereshe Siqilise dhe Kalabrise, gjithmone i

ndjekur prej sikareve te Su titan lIamidit, por edhe i lutur
prej runbasadorevet te madherise se tij qe vet; te kthehej
ne Siamboll pa do VI benin gdo nder qe .t'i desheronte e bar-
dha zemer ne Pushteti.n otoman, figura e ketij shqiptari
to equar,',pikerisht per mospranimin e gjithe bllatimevet te
Sulltanit kuq rritet e behet gjithmone me e rnadhe, gjer-
sa arrin apOgjene e saj ate diten e lumtur per gjithe popu-
Ilin shqiptar:.-20 Nendor 1912.

Ismail Qemali, td damn qeveria tiranike e Stambollit e
kish denuar me vdekje, u kthye ne Vlore velem pasi u gpall
kushtetuta me 10 korrik 1900. Vlora e zgjodhi deputet ne
parlamentin e Stambollit, Partia Liberale lider dhe opozita
.kryetar Le saj. Grupi ,patriotik i deputetevet shqiptare shihnin
ne Ismail Qemalin utlheheqesin e tyre te nderuar, dhe xhon-
turqitkundershtarin e tyre me te rrezikshem.

Nii yeren e 1911 Ismail Qemali shkoi Ile Cetinje, ku er

poq me kryengritesit e malsoret, qd me familjet e tyre ki-
shin gjetur strehim ne Mal te Zi. Atje Ismail Qemali proles-
toi kunder barbarizmave te Shevqet Turgut Pashes dhenen-
shkroi, bashke me delegatet e kryengritjes to inbledhur
Ge.rge, mernorandurnin e farneshem me le 12 pilcat per au-
tonomi km-obi:tare.

Ismail Qemali parashilcon ne 13allican Itiften, gig do la
pushtonte Shqiperine nga gjithe anet; ay u dergoi nga Nica
qarkore gjithe qe,(1:7,.avet shqiptare, duke u kujtuar nevojen
imperative qe. Vishin gati per t'i here bane cdo cventualiteti.

Kur, si pasonje e hyrjes triumfale tip kryengritesvet
shqiptare ne Shkup, qeveria xhonturke ra nga fuqia,
.Qemali u kthye ne kryeqytetin e Turqise, dhe perpiciej le
forconte kolonine shqiptare t'atjeshme,
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push61 dismiss; discharge
begin again

sikrir rderer
ii 1l invi 7 3(1

MO'. raram r.Jrusal
bliatfm offer log

igje apogee
korr fic
lider leader
xhonturk young Turk
piqueem meet
strehfm shelter; refuge
kryengrftje rebellion
parashikalj forsee
qarkore circular
i bp boille confront successfully
pasonje = pas6jC consequence
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Ne Hobert Kolezh ale mot slikollo Icishin ardhur njezet
studente htigiplard. Ne tii vegjelit, ne kursin pregatitor,
ishini lie konflikt me drejtorine, e Gila na impononte turgish-
ten per gjulie attare. Nje pasdreke hyri c studi-

nje profcsor dhe lajmoi sa gene slicjiptare lc dilnin jash-
tii.

..l)u le na perzene.., thrum', dulce dale prej dere.
PO jo. Prolcsori .ta perusal te vinim ne dhonen e gju-

mit, hi lalleshin e te nderroleshi dhe te shkoniin nit sa-
e pritjes. 1Cetu oer,i mbledhur gjithe studentet e kole-

zhit, njeri prej to cilevet .na tha le ciendroni:n me radite tube
te rrinini uric, se do te ria vizitonte I51nai1 Qemali.

Enii i tij edezi kujtiinct e' se kaluares. E kte:h riga
ne s'e Ice.11 degjuar trete enter? Kush riga ata qii s'e kishin pare
nuk u gezua per antin se do ta sillte bane per balk: me pla-
kun e to SligiOris3? Edhe r.epse minutat na u du-
ken or Le tera, kur po prisnim pa durim dera u hap dhe te
praku ciendroi nje burre.

Te gjithe sligiptare, Naum Lireclhasi, vellezerit
Frasheri, Pasliko Vasa, ICoto Iluxhi, l'heristokliu, cergizi,
Spiroja, gjithe shqiplare, kane gene jo ye-

, tem le ittent:ur c mire, po dhe shuttle le bukur. Ale moment
kur Ismail Qemali c,er.droi te dera e dhomes ku po pi Calm,
miu duk sikur pashit mii te bukurin e gjithe rilindasvet.

«Te gjithe sligiplare? pyeti Ismail Qemali, duke
kthyer kryct uga Art cie e pereillnin. Dhe, duke byre na dha
doren. E putha ate duce me gjithe dashuine qii ndjen nje

ri per moshen dhe rumen e .nje plalcu te rtderuar. Me ne fund
genoroi ;lc rocs Ione dhe na tha:

,1tolt !cage shuttle students shyiptare ne
nje sIcollii. Po le,kete nga dhe ne tjerat, Sligiperia
shpejt do te ken: plot njerez te mesuar. Djeint e mi, kird
gjuar se punCht nuk vent mire per vi ndi,n tone. Ushterit6 ar-
mike kand byre ne Shkup e po marshojne drejt Manastirit...
Po mos u cleshproni, ka perendi dhe per Shciiperine.- Edhe
Sliciiperia do ti belet shtet rite velar!. Po nje slitet me velile-
ka nevoje per njerez te ditur qc ta yeverisin. Panclaj t,esh-
train te inesoni... A Icini ndonjii

.,Po! i thame ne me te rinjt11p, duam te vinje nje
mesonjes sligiptar per gjulien
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dre,torf administration
perze dismiss
Yale per b6116 face to face
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Pas disa ditesh, qe fillim i vjeshtes se prasme, erdhi
mesues i bilqipes Suli Nivica. Perdite mesonjesi yne hyntc
ne kluse, kulte-ulur, i heshtur, i breagosur dhe fillunte me-
simin mengadale e me kujdes. Velem nji..hore erdhi me ,nxi-
tim, me fytyrim qcshur. Syte e zes bukur i shkelqcnin
nga gezhni:

.Ve Hexer, gezohunil thirri, duke na shikuar tip gji-
the MI fyiyre, Ismail Qeinali, delegatet, arsine ne
Cpallen ind!pendencen e SItqlpertsel.,. Itrofte Shqiperia e

Jana r, 1961

Skender Luarasi, <<Ismail Genial Vlora,>
Fjala shqipe, Tirane, 1961, pp. 85-9; <<Nga
jeta e tim eti,>> ibid. , pp. 105 -9.
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i breng6sur miserable
menga(161.8 slowly
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NGA JETA E TIM ETI
Me 10 maj 1903, nje yzbash me shume asgere, 1) qe nL

mengjes, na .kishte rrcthuar to ellen e bastisi; ngar-
koi dy barre me libra shqipe, dhe urcilieroi tim ate to nisei
per n'Erseke. Me pare se Via lidhnin duart me hekura, babai
me ngriti tart e me pUthi. Sa lcisha mbushur tre vjet e s'e
rnbanj mend kite ngjarje, por nena tregon se i paskesha
thene sillte sheger to kuq kur tc kthohcj prej Erseke.

Prapti nena me tregon se to merkurave dilnja tek Udha e
madhe e pyesnja pazaraket mos ma kishin pare baband. Po
daliingadale e harrova; dhe me ne fund zura to besonj, sidomos
kur burrat e tjere, ditet e she,nuara, ktheheshin nga kurbe-
ti dhe u sillnin kalamanjve kiipuce e robe bukura, so unC
s'do to kisha pasur kurre baba. Kiishtu. per peso vjet me ra-
dbe.

Nclerkag babai u arratis e vajti n'Amerike.
Me 1908, Pradellen, toke buke ndonji: ore larg fshatit, e

patcm mbjelle grure. Arat gene korrur. dhc duajt prisnin Vi
shpinin ne 'erne. Ate dile qe me nate u clyfek ne pyllin e
Shenkollit to Vodices midis ushtareve turq e (sic u inu :u o-
vesh me vone) getes se cerciz Topull it. 13ujgit e tjere i fshehiin
kafsliet e samara, 1)0 mua bujku Bido m'i ngarkoi to rnijat
dhe me tha t'u vinja pas. To kroi i Janit po clodheshin disa bu-
era me mjekiir, Varrnatosur. I dirsur, morn zemer dhc zbrita
to pi uje. Njeri nga ata me pyvti: kujt je, mgr
Pelt.... llli Dikes, iu pergjegja. (Asikohe trimat c Maliq Ucut,
si Dake Mali, mirr,nin dhe skllever, prandaj nena, na kish pa-
rositur, no vllezerit, to thoshim se gerne djemt e mjeshtrit me
to varier te niehalles).

Burri, me mjeker geshi, me puthi ne balle dhc me dha
nje grosh.:Na me tha to blcsh shorter lcug. Nxitova
pas lizif.s.ieve tip ngarictiara (gig shygyr nuk m'i muarrnii!) dhe
pa kaptuar Shen-Thanasin ktheva kryct dhe thashe: -11,1or,
paska dhc hajdute, mire!.

Nana c dinte se babai qe kthyer fshehurazi ne Shgiperi
qc ne maj. Kur ja tregova ngjarjen, ajo me poositi: «Sa. rms.
ja thuash njeriu kete gje!.

MC 10 korrik u wall Hyrjeti.

1) ushtare turq
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yzbash captain in the Turkish army
bast Is raid
bar727.e eartload
shejer kuq kind of candy
e merktire Wednesday
pazarak shopper
duaj bundles of grain stalks
leme threshing area
qe me nate at daybreak
u be dyfek shots were exchanged
gate guerilla unit
i dirsur all sweated up
asikeihe at that time
mehalle neighborhood
grosh money
na here
kaptelj pass
hajdUt bandit
Hyrjet reforms instituted by the

Turks in 1908
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Per Shenepreinte kishim vajtur in. 131tish, LC 111jUs

.per pallagJir. Su kiskte mbaruar mesha, mysafiret 'shin shtru=
ar n'ode din, ur kalatnanjte shikonim si piqeshin inishrat no
hell, kur Xlie li, duke u kthyer nga Korea, trokiti nii pale
dhe thirri min zii Le forte: ..Sihariq, o teze June, se L'erdiii Pet-
roja!»

Nga gezimi e gjora plaice u hodhi mysufireve haPset, u
tha t'i shtronin vete sufrat, na rrembeu neprziore: mua, Lim.
Vila Dhimitrin, dhe motri:in e vogel Shegen,4dhe le kater u su-
lem drejt Luarasit. Prej meliallevet to ndryshme degjoheshin
pushke. Tc kroi i madh hasera burra Le mehalles Matornse -qe
ngjiteshin per ne Kostallure: -Sliyqyr qe L'erdhi Pctrcija shen-
doshe, 0 tezeJane! dhe zbrazen dyfegjet edhe ata.

dhe:
nuk pritcj nga geziini; na la ne vegjelit prapa

dhe: nxitoi drejt shtepise. Kur arriva vete; pashe clyshemene
e qodikut le mbushur plot me njeqind pale 10:ipuee. Moira .e
madhe ine perqafoi, duke thirrur..Erdhi babai! Shih cite ka
sjcllc! Vishi! Mbathi! Shko, thuaji mire se erdlie!» e.he m'i
veshi robot; e ra prej kadileje boje hiri, me mbathi kepucet me
xhufku, dhe me : vuri ne !coke takijen e qindisur me ar.

-Po kujt LI them Mire se erdhe?.. e pyeta.
burrit (le s'e Ice pare tjeter me porusiti

kusherira Gule.
Kur hyra n'oden e nuidhe, i hutuar, vura re se teze Janja

i kish hedliur cloren c djathtc ne gafci burrit lc huuj. Ky u
ngrit, ine puthi ni bane c ne facie, clhe mee mori prime: Nderija
shesh, e vesittrolija me bisht le syrit e thosha me vete: .1Cy
qinika gjalli: ay hajduti qe me dha groshin to ble sheciei le
kuq! Ku to dinja se ay hajdut paskish gene im ate!

Ate cast erdlii dhe pluku Miti Kos la nga Penkollaret,
qil pati mbajtur anon e dhespotit Havel. dhe i lcishte thene
babait se me ate shqipen e tij do to ngordhte ne ndonje go-
she L'Apadollit. Ilyri Xha-Miti me rrobat e shajakta Le rree-
kosurzi, (the. cie Pita dera thirri mes to
qyr kthevc gjallc, o Petro-Ninil A e
i Dhesposit? Gjer prima diellit to shpuri:..

E babai, duke i dale perpara, iu pergjigj: .-.Mire inua
me.zuri maltkimi I dhespolit, o xha Miti, sa vajtu gjer pra-
pa diellit nderrova kater-hose -pale rroba, Leo ti c'gjynalte
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panagj Tr = Tamil r religious festival

ode living room; room

hell spit

sihariq good news
i gj6re wretched
vlla = vel 16

has meet; run across
zbraz tire
dyfegje ( dyfek ) muskets ; rifles

dysheme floor

qoshk pavil

kad fe velvet
b6j e hiri ash colored ; grey

xhilfke tassel
to k e skullcap
i hutuar dazed
shesh on the ground
qenka gjalle is exactly like

dhesp6t peshkop
i shailikte coarse flannel
i rreck6sur ragged

kallaballgk crowd

151

garment



aske Wire, mor i Wore., qe me kelii gun& te-lashe e me kale
uall to gjettal«:Dhe u perqafuan.

dite erdhi te reiqt e tij nii fshat As llan Lubonja.'«Na
a ftuar Petroja pEr darke. Eja dhe ti.« i thane ti: tite,

«Po kam gene armik me te«! u pergjigj Asllani.
«Ehu dhe til Ay u pajtua me Dake Malin e jo me me ty,

A as vrare,.as prere jinil» dhe.e muarnt pas. Babai dolli te
[Mallet, pershendeti Asllanin te parin dhe n'od'e e vuI ne
rye. Pastaj, perpara se te shtrohej darka, na thirri ne, vlle-
er, motra, kusherinj e kusherira .dhe nisem te kendenim:

.0 moj fushe e Qerbelase...
Abaz Aliu zu Tomore,
Erdhi der nesh;
Shqiperia s'mbet e gjord,
Se Zoti e desh«.

Kur mbaruam se kenduari, dhe babai u ngrit e shloi ne
rater per te pare nde ishte gati darka, As Bath u tha te tje-
evet: «Ky cienka me tuck se nell.

Nje ndajnatehere, kur qielli qe mbushur me re te zeza,
ly kallaxhij shkuan permes mehalles, drejt Hanit td Qesa-
akes, me vrap.

qi# nxitani? i pyeti babel.
« Mos na zere shin* u pegjegjen ate.

«Nuk do Carlini dot!. u tha babai, dhe i mbajti per
e i gostill si miq to vjeter.
Ate vjeshte shkoi ne Manastir te celte shkolle edhe atje,

ro negovanasit e luten te vinte ne fshat te tyre. .Qe prej
ragjedise se 12 shkurtit 1905 andartet kishin vrare atje
15 patriote shqiptare.

«Po s'ke hike se mos Le te vrasin?« e pyeti Telemak
l'ermenji.

- «S;ka gje. Sa me shume te na vrasi,n, age me shume do to
ihtoheini« tha babai dhe pranoi te veje. NC dhjeto e hap'
;hkollen. me 10, e ne qershor e mbylli me 100 rucenes dhe me
ly mesonjes ndihmes.

Andatet i zinin pusi perhere e kudo. Po tani jo velem
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gfill cloak; cape
E1A dhe U.! Listen to him!
me me = me (m )

nde ,whether
ndajnatehgre dusk

kallaxhi = kallajxhi solderer; tinsmith
han inn
.gpstit treat
negovgnas inhabitant of Negovan, village

in northern Greece
andgrt Greek irregular
s'ka gje no matter

dh etOr December
ndihmes assisting
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vieharr father-in-law

Tf"Fil.T village elder

rinjeshin (ulem) descended

prilltro coat

pallembe palm; span of outstretched hand

thur fence

deklam6i declaim; proclaim

i kerthinite tender

muftiir myfttir

tatjetehu to and fro
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fl ate me vete, i zemeruar, i gemar. Dhe naprill LAM Epiti-

mioa. (Magian). All nate hur fliste me vele ndoshia ku-

v lidonte no hijen a dhespunt Fillaret dhe i Mine:

,Ne shiptaret i ham jo velem vliezerit lane grelier,

11

gide vallezerit a buies, yeast: desherujrue dhc 'Munn go

i no Juan eilhe eta neve..

Kur a dye no Manastiri ne Korce, nje dile para se le

a jisle. tuna n'Orinan ciflik, me 17 korrik a We ne burg;

dhe kur i kishin sjelle deshinoret Lek ura e Ilyqymetit ay po

gjykohej ne zyre le Myslendikut, Perveg Balazidit, le posh

dictate a vrare kishin One nienesit e iij ne shkollen a Ker-

et s. Kur erdhi oh LIM, a nu Ingot tragjedine, i rrodhen lotet

i faqe

NO it glodh asnje jamb ate verb, kur prime a thirren nii

Mar :air me ngutesi.... Mb 10 guilt u nda nga shoket shen-

d ,1 ! mire e me pergezimet e tyre (6 doll fagebardhe.

'asi e mbajlen edhe kesaj radhe nja dy-tri dile VIIITCS-

tual 11 Korce, trill ne Mat le djelen ne mengjes. Vajli drejt

net she c sheliti ,ne burrat per mime,

Ai dy gjera acne bete qellim i jeles se Ii]: shkolla. e

Luar: ;it dhe ajo qii Jeshironte te hapej n'Erseke. Ah, sikur

1' hi Ale dot tyxharE.P Ersekes to gelnin shIcollen shqip n'ate

q'tido, ku vele e kisn '..apur ne vitin 10871

Tehenen 15 gusht, e. ',n a Shenmerise, a kremloi me my-

fiat Nga fshalrat min ,.! rrolull kishle thirrur nga nje

p rfanesonjes dhe bisedoi inc to per aresimin oh !Colony:,

13 'ate plane per nje shkolle bujqesore pralctike ne Pradelle,

e per nje (icier, per vaizat, me internal, ne Kostallare, nene

0 .ejlinon tj simadhe, Thomaidlies,

Til marten sa peraolli mica e fundit, talc Indhle vrah, e

jmeruan a vinte n'Erseke. Te merkuren u nis per alje me

k robe me pazaraket. Qe i forte nga Umbel, dhe i pahlenteshu,

h i'udhetonle duke biseduar me lb qua,

Kur dukej sikur lregetaret grekomane e pranuan lb relej

kolas shqip dhe vllezerit Prodani lcesaj rade pi e dehnin

e flala e lyre l'embla.vIlezerore, e«paltioillcNi Mesnajesin

Skiipes e «goslithm, me konjakun a hclmuar, q'e pall per-

litur spiceri dke doldori grek Thanas Janulli me porosine a

yqpnelit dhe me shiyijan e ltfitro.polise glebe,

8
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Ityqymet Turkish government

41i office
ngutesi urgency

e djele Sunday

tyxhar trader

e high Monday

krerut61 celebrate

internit boarding school

e matte Tuesday

vrah sheaf of threshed grain
,

udhet oj travel

deh intoxicate

splcer druggist
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\tEXIMI I GJASHTEDIIJETE

Po ju flasim nga zcmra c pyllit
Ku eshte derclitu tore naten drita e nje*

yllit.
Per fillim nje buzegeshje tZ' corbel nga

Puci
Dhe lierqafimet me to ngrohta nga Rruci!
Sot gezokie to gjithe. Ne pyllin e bler;te

shin (the ererat jane ndalur. Dasma e
bishtshkurterit filloi.

Krushk i pare u hutini, lepur bisht-
slikurteri kercente nga gezimi- Lepuroshja
nose e re, u printe krushgve plot hare. lshte
stolisur krcjt me to kucle, fort perngjante ne
nje burbuqe. E tere nclritte porsi hcne, i per-

-.ngjante r,ie to bukures zane. Luante e fliste
fjale shecier, me nje gjerdan ne crafe: si ylber.

Veglave u binin le gjithe rend, nje
majmuu ishtc dirigjent. Kitrres se yoga' i
shkonte per dore to jete me c mira defatore.
Nclersa dhelpera si violinistc,.te gjithevc re-
mrat na i rriste. .E ariu se ne meni, gati e pal -
ci ti burl. As kangnri nuk inbet prapa,
shtriu menjehere duart e gjata. Kett' mjcsh-
teria c tij u duk, beri strajcen tarabuk. Ele-
fanti sigjithmone, ishtc i kendshem me tro-,
mbone. Simpatike ishte zebra e holle, ge na
kenagte me violle. Ne okcster tingulli i pa-
re, ishie nje lepur me kitare. Ne ores to tur-
mes sc c'kumbon tigri i madh me saksa-
fon. As kaprolli prapa s'do to ngcle, dhc s'ka
shoq ne violongele. Por mbi to gjithe eshte
ciesharak, mbi nje cung luani plalc. Ky mun-
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e shttine Saturday
perciaffm embrace
lepur rabbit
bishtshkilrier short-tailed
had screech owl
lepurOshe female rabbit
hare happiness; joy
perngjaj resemble
ndrit light up
gjerden necklace
vegel musical instrument
majmiln monkey
dirigjent conductor; director
kfterr = keter squirrel
i shkonte per Id6re it came naturally
defatOr drummer
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dohej me nje fllaut, qe. to nxirrtc tinguj te.
Bute.

E zonja vjcdull donte vete, to shogeroje
vallen me kllarinete.

E per ujkun to gjithe thane
Se ka shogin per tupan!
.Va llja e kenget.shume vazhduan, ne (las-

me to lepurit to gjithe u gezuan.
Ne fund hishtshkurteri .plot hare, mori

per dore nusen e 're. Lepuroshen fytyre si
hone, ge i perngjante me to bukures zone.
Lamtumire na tha me ze une simund
to pres me.

U nisen ngadale me hapa te lehte
Shkuan to flejne ne kasolle to qete..

Rrahman Dedaj, <Tre diejt,>> Zogu dhe
kulla, Prishtine; 1972, pp. 32-4; <<Dasma e
lepurit,>> ibid. , pp. 98-9.
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rriste (rrah) beat
meni = meri
pelciti (pelcas) burst
kangar kangaroo
strg ce pouch; bag
tarabuk
simpatik sympathetic
kapreill roe deer
cung stump
i bgte soft
vjgdull badger
vglle circular dance
tupgn kettle drum
i qgte tranquil; peficeful
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THE DIEJT

NDODHET nje gupe me emrin Diana...
Ndodliet nje ballkon i bardhe... Ne ballkon
ndodhet nje ekspozite... E ne ekspozite nje:-
qind vizatimc te guditshme qe ben Diana per
gdo

Nje to Ilene vizatoi lepurin me tri kembe! -

Kur e pyeta ku eshte kemba c katert, ajo
duke e shkrir buzen ne gaz, m'u.pergjegj:

Ja ka vrare gjuetari qe ban kapelen e
kalter!

Te marten, Diana vizatoi gjirafen me tre
sy...

E pycs:
Si muncl to kete gjirafa tre sy?
Ajo, pasi Aujtohet pak, me thote:

Gjirafa duhct Icete tre sy, SCIISC e
ka qafen shume te.' gjate. Syri i 'trete, qe e
urban inbi kokii, i sherben t'i shikoje yjet dhe
qiellin..

Te: merkuren, Diana vizatoi try gjyshe...
Te enjten, prane gjysheve vizatoi nga nje

gjysh...
Te premten per 'gdo gjysh vizatoi nga nje

. shkop. Por, une da t'ju trcgoj per vizatimin
gi hi7ri diten c shtune.
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diej (diell) suns

ekspozite exposition
vizatim drawing
shkri4 dissolve; melt
gjuetar hunter
e premte Friday
shkop cane
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Mori tri flete te bardha e te. bukura dhc
nje shishe te vogel me ngjyre. Ke:saj here
donne te. punoje. vetem me nje ngivre. Me
ngjyrii:' qe i perngjante alit. Doll ballko-
nin e barclhe ku kishtc ckspozuar edhe vizati-
met e tiera dhe filloi:

fleten e pare beri nje rretli te madh...
tic fleten tjcter beri rrethin e dyte.
Dhe rie te. Pundit, rrethin e trete...
Pasi vizatoi tre rrathe to njejte ne tri

!kW!, mori brusher' dhe i ngjyrosi me boje
Pastaj u largua pak dhe i .shikonte duke

ju buzeqcslitir. Atehere e pa Mrika, motra e
saj me e.madhe:

c'ke vizatuar keshtu! i tha buza-
gaz.

Trc diej te bukur u pergjegj Diana.
Dicj! sikur u cudit Mrika.
Secili prcj tyre. do LC leshoj rrcze

ergji:nti shtoi Diana.
Kujt i duhen keta diej, gjersa kemi

dieWn e madh foli motra.
Si kam bore per ty nderhyri Diana.
Pra, me thuaj per kend pyet Mrika.
Ja fillon Diana dielli ne fleten e

pare eshte per gjy-shin. Ai eshte: i semure dhe
s'mund te dale e te rrezitet jashte.

Dielli ne flcten e dyte eshte i dajes sim
qe ka .shkuar larg ne both. Ky do t'i beje
drite ne Vendet e largeta.

Ndersa dielli i trete do te rrezatoje ne
clhomen tone, kur dielli i madh te ike: pas
bjeshkes se larte e te filloje muzgu.
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e shtfine Saturday
shishe bottle
ngjyrtis color
secili each one
ergjdnt = argyend
per kend = per Ice for whom
rrezitem sun myself
d618 uncle on mother's side
rrezattij shine
bAeshke mal
muzg dusk; twilight

3"",

171



LONI PAPA: COCA E IAALEVE"

,Mu pse shton nje kompleks gjere gashtjesh duke filluarqe nga pdrpjekjet e para per erhapjen e dljds dhe ngrltjen aresl-
more te..rnasave to gjera e tluften per crranjosjen e paragjyklmevet e
botelcuptimevet mesjetare to trashoguara nga e kaluara ne viset ma-
lore, e deri to lufta ne planin ldeologjik no mes to klasave, ne mes
to mbeturinave to asaj qe po I numeronte ditet e fundit dhe asaj
me progresive, geshtje keto qe lidhen nd ,mes vedt per to krlJuar
nje teresi organike drama e Lon' Papas Coca e maleve", po sa upublittua ne Shqtperl, u coma si realizim me fvlere, si veper qe, sipasmendimit td nje kritiku mund to thuash pa droje, do te.kete jeten
e saj ne ate dritare no ole qe mbyllet e 'hapet one nje sipar to
thjeahte". Dhe kjo drama, ky realizim artistik i nje autorl to rinj,,qd
no Ilium kishte shkruar din poezi per t'u paraqitur mandej me rralle
para publikut to gjere lexues, e. shtjen Lon' Paptin mesin e kri-juesvet bashkekohoro dijnd dhe mundo f1 hetojne problemet ono
bashkekohore, me aktuale qe i kane qltur nu shesh marredhaniet ercja shogerore e ekonomike, per t'lu dhene atyre niandej nja misheim
me le vertete artistik, duke pervehtesuar format and to pershtatshme
to to hartuarit letrar e dramatik, qe brijne to anundeshme perfshlrjen
a nje sere problemesh e ceshtjesh are nje veper jo eq voltuninoze
perkah vellinri por qd thole spume.
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dice lassie; maid
Cuce.

i

girl's name
mu precisely
mu pse precisely because
-crrangsie = crrndOsJe
paraglykim prejudice
vedi .by itself
tares'( wholeness; unity
cmoj. rate; evaluate
droje hesitation,
siptir theater curtain
mandej afterwards; then
shtle, put; place
het6j handle
aktatle timely
qis 'bring out; shoot
shesh open
misherim embodiment
pervetesj appropriate
i hartaar mapped out; designed
perkah in terms of; compared with
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London dhe frymezimin per dremen Circa e maleve" autori e
aori nga ngjarjet e verteta, nga disa sash qe u zhvilluan ne ditet
lara to pasluites ne Males'. Lord Papa nuk eshte regjlstrues I ketyre
Igjarjevet e as qe beshtet no njeren re.) tyre kryekreje. Perkundr
1. NO dreamea e tiJ, nii sh,%Jollimin a 'abides se s vere me dhe kemi
ii 'bejme tare nje kriJiAeseqe ka nje fantazi 1 :.f krijuese, nje4

nes' :e lakinueshane per te. zgJedhur e notoncuar gjithe ate qe eshte
'senciirla per nje problem 'a geshtle, per vecimin gjithe asaj qe
utonit 1 sherhen per t'1' iamluar lexuesit, gjegjesisht shikuesWidemi"
the tendencen e vet. Me te drejte eshte thene se 110 kete veper irshti"

haptt tendenca o autorit, aslitu sic kind le. hetrieshme simpatite o
ij re".taj veprave te protagonlsteve kryesore The gjithe atyre qe e
rerkralun ate. Por te gJitha kelo Jane niotivizuar e dhenii me njti
nJesiitri to verteta artistike qe Jo vetem se nuk e demtojne drainen,
por i shtoJne 'edhe me Mame efektin letrar dhe ate shoqiiror nu
raise, per mos to thane se Cuca me veternohlmin, rue guximin e saJ
Or ty luftuar pa kornpromLs kunderslitarot me to gjitha mjetet dhe

to to gjitha monyret i Jep vepres nje ton mobilizues ne dreJtim to
uftes nor emencipimin e 'emits ne shorted dhe jo vetem le saj.

Dzernen a Cuces se maleve, qe personifikon dramat e disa cucave
'41 Were, lulten e saJ per triumfin e Wave progresive, duke vijuar
toslitu e Mum' nga inesuesi i saj Ndrec Ndue GJoka autori

zhvfilon ne retrospekcion, ate njezete e tete epizode qe rradhiten
aJerapas tjetrCs, forme kJo e te slajelluarit qe deshmon se Loni
Papa 3 njeh tekniken dhe kerkesat e artit skenik, gJe cle vortetohet
edhe me shame elemente to tJera. Dhe drama e Loni Papes nuk
rnbaron me vrasjen e.puoes, sic do ad pritshim apo sic do te inendoj..
shim kur dikush te ni t egonte fabulen a saJ. Ajo me }tete pothuaJ
se edhe fillon, expo me oakretisht drama Mien me hetimet kunder
vrasesvet te. mesueses e aktivlstes. se Thrgenit, vend rid te ellen
zhvillohet edhe ngJarja e es. Vire kohen ne hetusi. skene kjo
qe e percjelle dhe nderprene zh limin fabules, siltrollet problemi
e kerkesa e zbulimit motivit rasjes, zbalimit te motivit to
verteta politik. Ketu, ne keto skene me nderprerje, zhvillohet edhe
nje pjesii e koniliktit kryesor te dramas, etiJ korifliktit qe sherben
dhe nrillunon per U.' zbuluar fyLyrat e verteta ad atyre qe e vrasin
Camel) gieja per to mbrojtur zakonet a maleve, por qe ne te Verteto
nuk koauf tii While toe mbroJtes te zakoneve to maleve, sepsu disc
prej noranave te ketyre i shkelin nun huts krhninol, par me late
klasush, rdeologlish. NO epizodot tjera Load Papa vetem 1 pasqyron
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sos'h such
maMsf highlands
regjistriles -ecorder; witness

-kryekrgje principle; main
shtjellfm development; unfolding
fabfile story
i filtsliem fruitful
i lakmiieshem env able
potene6j -makel5owerful
gjegjesfsht specifically
shikiles .observer
i hetileshem detectable
vetemohfm self-denial
kundershtgr adversary
rradhlt arrange
shtjellUar developing
vrgsje killing; murder
hetfm inquiry
vrgses murderer
hetusf = hetuesf (mp.) coroner's o
gjgja = gjeija
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veprimet e Lyre duke radhilur njerin pus tjetrit veprhnet e tyre qii
nuk kand asgje to perbashket me veprimet njertizore, per to zbuivar
katu, ne hetuest, motivet dhe prepavijen u tyre, ideologjind e tyre.
Shikuar ligaiky tispokt drama ne shikian 0 pare duket si veper qe
ka per subjekt nje %martin pi:slit:or. Drama titi zhvillohet ne hetusi,
ku sh6hint jo vote's: fuudin.e krimineleve, por edhe thyrjen o tyre

shpirterore,sepse lidhen 3no konop to vedin, duke u perpjekur to
meshehin tii verteten, inotivin e ,viirtete, eshte drama rib vedl
rendesi pothuajse to njejte me .ate 2e Cuces. Sepse me }tete eau.: e
poten4m autori hufnfin o se resin me sakrifica, pa marre. parasysh
se kryeprotagonisfja 0 veprbs, ajo qe tnban mbl vedl dlthe barren
e inftbs, humb jeten, por jo edhe betejun.

Por vomendjen e lexuesit (the shikuesit e terheq digka tjeter,
pra Joni, vopra dhe fall i Cuebs. Per &Rd edhe autoil kujdes to posa-
gem u .kushlon epizo.deve qe zlivillohtin no retrospukcion, nga tli cllat
mesojinti mjaft per kryoprotagoni.sten dhe zhVilltmin e ngjarjevet
qe nga oherat Ind to herslune. Loni Papa e. porcljell me denim tit
caktuar fatie Cuees dhe familjes se saj prej dites kfir prifti i isha-
tit, citi eslite nje sitter udhiarogsit e krisninelove, nuk e pagezon ate
sl ferislste, por e fyen to jatin e saj, Gjdnin, cse koc I forte thane se
ka genii", sense nuk round to durojit niveshen veprat qo nuk 11:a
here. Konfliktet ne rnes Le. kunderghtarevc to progresit dhe forr...e.va
progresive Jane me tit hershme. Kundemlitaret e Cuctis, qe ishin ethic
kundershture to to jatit to saj, Jane njerez to pasur to (shalt. Far
to shkatrruar to varferit ata kand ptirdore gdo mute e metocle,-madje
edhe predikuosin a lose. Por/ne ditet e pascliisuit ata shihnin shkat-

Jimin e tyre, prelate.) edit, ane cecto duan tti mbrojne at qii

nuk inund to mbrohet Ne Cuctin ata nuk shihnin vetem kiuldbr-
slitarin e tyre qe u dolt perpara sypatrembur, sig thotti Hetuesi, por
njeriun qt: pcs u gilte syte edhe to tjortive per to shtuar
riu e kundershtareve qii neser do t'ua qusin to verteten lakurlq. Kbte
ata o lcuptojne, prandej .edhe duan to pengojne, gjaja per to mbroj
tur zakonot e maluve to trashoguara brez pas brezi. Situatu u krijuar
'nuk i lejon tit veprojne aslitu si kand vopruar dikur, haptazi, site
slipifje, duke slitter to tjeret ae deshmojne .rrejshem apo shpifur.
Prandej veprojne snoshehti: tit organizuar rreth Kornitetit xe tyre r

maleve me shpresa qe do to kene ndihman nglijashte, to porkrahur
edhe nga predikuesl I fese, qe ire njefare dore'eshte edhe
i tyre qe gjuan gurin por itioslreh doren. Pratt i fshatit, don Maxku,

dinak. Veprimatriae tij eshte ridar ma to Ashatat. Sepso o
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njerez6re human
polic6r police
kon6p rope; cord
to vedin = vet
Toskem special

ferfshte infant
-koc = kbske bone
--mvesh = vesh
predikfies preacher
me cdo kusht
sypatrembur
qes present
gjgja=i,16,ja
hgptazi openly
shpffje lie
shpif lie
prandej = pandal
mesh-ate =tshehtas secretary
mesha = tsheh hide

at all costs

unlinking
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gjejme kurdohere me fshataret dhe paraqUel se gjeja giizoliet per /
nderrimet e raja, per reformen agare, qe do to sjelle ndryshimin me
to 'Lindh no .marrediuilet shocierore e ekonomike no fshat. Keqpiir-
dore mesimet fetare dhe rrobet qii mban per to nibuluar veprat e Lij
to ndyeta e aruitiqesore edhe si nje'ndoi pwparatoreLkryesore kuncler
veprinituristi su Cuetis e to tjgruve. TO e tigrejne edlie ma
lane personazhin kryosor to drames, (neon e maleve, e qesin Ilea\
pah 51 'attire to pakompromis kunclei Ajithe asaj pengon
rimin, gjithe asaj qe aslite ne dom to mases se gjere.'Ajo iislite e pa-
lodlislinie no punen e saj, nuk e frigojne us kerenimet me to rrepta
to kundershtareve qe, duke hunibur luften me arms, kand hapur iron-
tin deter isiunclor arosimit ii ishatareve. Proceset ne zhvillim dhe
gjerat i atudjon dhe penpiqet to zbuloje ne ritinje, sepse veLein keshtu
mind to luftolien u71e sukses. Ate nuk e nevrikosin uq shpifjot qo
belien ne adresti le saj per gjtija shkeljen e anoralit, sepse din nga
vijne koto, sa moskuptiuni nga basbkelliftaret dhe I vellai qii dikur
ka luftuar me arme, qii Votem per nji gja ulte vjen keq, Pal, se to

.dy to njajten gja duem, por s'po merromi vesh. Edlie ti, edhe Lino
zemriin ja kenn Pale Pantise, por ja qe Li kujton se aniniku na 'baton
vetern rue puslike... Anmicite perpiqen to mbajne to puslitneme me-
ndjet o njerezveLl". Per kiitti voprimtari to armigevet ajo tishte e
veledijshme dhe mu ketu don t'i MOO, duke pervehtdsuar zemrat o
fa. mashtruarvet Qnc butesinti, bindjen dhe zenitirgjeresine. SO
ndejnii lulta 'a saj iishte e drejtuar kunder fjaleve to perhapura tii
armikut, sepse -- Po duhet ,me dice su fjala Lista Ina e ramie se
plumbi" I thole le vtalult ajo per to shprehur ktishtu to verteten
e painohuar. Kjo eshto 'dela dhe bindja e salt dhe ne kali &Olin
orienton. lutton duke mos i zmadhuar uq shumil kercnimet qii i billion
nga kriminelet, nga nibeturinat e kla.stiS ne shikatrrim. E bindur per
efektin e madh to fjaltis, qe thyen mendjet e hjerezvot, ajo porpiqet
to depertoje ne to gjitha poret e jets dhe iencijot e njertizvet dhe
to pervehtesojii, inastin e pangritur Jo me force, por me urtesi,. Ina
argurnente sic ngjet ne disa raste, ncler to cilet me Itarakteristike iishto
al lour e gjen prittin nti slitopine a fshatarit qo do te.pengojii vajzOn
gjoja piit to ruajtur moralin.

NO njo menyre to ketillo nuk Jane vijezuar edhe bashkolutiartit
e tjere to Cuces, qti disi mbestn nen hijen e saj., Ma Jane me pak
aktiv, keshtu qe drama humbe ngapak efektin e saj artistik, sepse e
&tithe vamendja e lexueslt dhe shiltuesit tishte e drejtuar no 'CucOn

here here to velmuar. Palin,.te vellaLn e Cuces, per to kaluar ne akcton

.4
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keq, perd6r misuse
i ndger dirty
pah open
ne dem harmful
frig6j = frilt6 i frighten
kercnfm = Itercenim threat
nevrtko's become nervous
gja = gje
njii.jten. = njej t:en
duem = (Maui
anmik armnik
don = do
plea = thyeje
i mashtraar deceived,
zemergjeresi magnanimity
asht = eshte
zmadh6j enlarge; exaggerate
shkatrrim = slikaterrim ruin
por pore
i pangritur dormant
n§aptik a little; somewhat
rande = re'nde
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to hapiir kunder arrniqiive e pengojnialjet ne mes to kanuneve,
rrethil dhe veprlineve to se Incases to fejultrin. Duke' se al
akoma link i kit sciaruar geslitjet me cilsa forma prapanike lo ka-
nuneve pashkrilara. Nga se nuk iishle ne gjentlje t'i kuptojii gjet'at
ne °sent:6 here here ne We anti due i nxitur liga fjalet a aruiigevt t, nga
ate qii kalimthi i leshojne ndonje Odd le rondo per to motren e.i
,Mere here Whet kunderslitar flaket e vepres se saj, jo pse tishte i

tine; por psi: mendort se dulcet to kujdeset per to inolren sl vella me
i nualli. lionflikte/ brenchishrne ti: tij,lulta psikologjlke ne toes to
vellgut tie ndien fjale Lii Iteqija per motren dhe njeriut qii ka lultuar.

ate ge white progresive Jane to natyrsinne. Si I ketille ai inbr.tet
personazh interesant, personazh drama e to cilit ka nje domiheffle
no vedi, madje edhe attihere kur kjo e len fare lb. vetinuar Cuctin
ne Mien e saj per ngritjen e mases dhe kunder awn/it:ye to fshehet,
qe vepronin aklivislit.

Circa e maleve" e Lonl Pales mbetet veper Inc vlere, veper qe
deshmon se edhe teniat Ind aktuale to kolies, to ashtuquajtura to an.
gazhilara, 'mind to gJejne inisherimin artistik le viirtete atehemi kur
krijuesi e 'alien. perjeton dhe studjon me kujdes temen kolitin
per le ellen slikruan. Circa e maim!" eshle veper realist°, nil inenYrti
reallste jane vijezuar etille personitzhet e std. Nese protagonistja
kryesore len pershtypjen e nib fytyre to idealizuar, qii ne to vereten
ruan lie vedi karakteristikat e luftares revolucionare vetedi:thine,
kJo rntk inund to thuhet edhe per protagonistet tjere. shataret qe
kushtet jetesore dhe ekonoinlke I kane Vire to paare.simuar, to cilet

,nje mesues i mire do t'i shtjen ne rrugen e progresit to ellen c per-
krahun intimislit, Jane vijiizuar mjaft mire.

From A. D Jasigi, <Dhjete drama
shqipe,>> !eta e re, No. 6 (Nov. -Dec.),
1968, pp. 1242-6.
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to haper = to hfipur

pehaje inhibiting syndrome
kalimthi in passing
domethenie = domeLhenie

i ashtuqfiajtur so-called

i angazhfiar relevant

i paaresimfiar uneducated

G
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LEX1MI I GJAS11TA4P]ETENJETE

A
i priste tek stacioni i autobuzit. Kishin kaluar ese mi-
nuta. Shiu porsa kish pushuar dhe njerezit qe perko-

hitsisht kishin gjetur strehe neper hyrjet e dyqaneve, tani
ahpejtonin qe te mos i zinte furija e re e shiut, qe, me sa
dukej, nuk do te' vononte. Gjeja e pare qe atij i kish bare
pershtypje ne Tirane, kur kishte ardhur pars dy javesh nga
qyteti i vogel malor B., ishte leVizja. Ketu njerezit ecnin me
shpejt se neqytetin e tij. Ata nxitonin kur shkonin.ne pune,
ose kur delnin prej saj, nxitonin per ne shtcpi, per ne kine-na,
per kudo. Vecanerisht kur bint. inuzgu. Ahere qyteti dukej
si ne ethe. Ne trotuaret e qendres njerezit te shtynin me
sup, perplaseshin me ty dhe, pa thene as "me fel», iknin
me tutje. NE fillim ate e shqetesonte kjo levizje, por pastaj
filloi t'i pelqente. Atij i pelqente Tirana dhe jets -e saj. I
pelqente gdo gje, duke filluar qe nga emri Tirane, qe i du-
kej si dicka qe gpaloset papritur dhe ecen drejt, gjer tek
rrugicat e vogla prane qendres, qe jane te Beta e te ngush-
ta, ne krahasim me rruget kryesore. Kur. erdhi naten e pare
'ne koriviktin e studenteve, ne koken e tij ishin grumbulluar
kaq shume pershtypje, sa qe nuk e zinte dot gjumi. Ai do
te ish'te pese vjet qytetar i ketij qyteti. Kjo gje e turbullonte.
Ditet e tjera dalngadale ai filloi te njihej me mire me rru-
get, me jeten e studenteve dhe me zulcondir. e kryeqytetit.
Pastaj i bed pershtypje nje gje tjeter. Kehl njerezit qe ti
njeh, kur te shohin rastesisht.ne rruge (gje ,qe ndodh rralle),
nuk ndalojne te kembejne dy fjale, por ie japin nje per-
shendetje te ftohte dhe vazhdojne rrugen me nxitim. Keshtu
i ndodhi atij diten e trete, kur pa ne bulevard te madh ca
shake te kursit to tij. Atij iu duk kjo gje nje ngjarje e madhe
(po takonte te njohurit e tij mu ne nies te kryeqytetit),
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takfm date; rendezvous; appointment
strghe shelter
furl fury
me sa dgkej it seemed
ethe fever
trotugr sidewalk
qpaltis = shpaleis unfold; unwrap
nxitim hurriedness
kurs course; curriculum
i nghur acquaintance
kalfmthi in passing
merzft irk; annoy; bother
vetmf isolation; aloneness
mestihem get used to; I am taught
rgdjua = radiola

.
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dbe u be gati te ndalonte, por ata i dhane nje .pershendetje
kalimthi dhe vazhduan rrugen..Kjo gje e merziti pak ne
Mtn, ashtu sig e inerziste vetmija, por filloi te mesohej. Per-
veg shokeve te kursit ne Tirane s'kishte asnje te njohur tje-
ter. Duke ecur neper rruge mbrilmjeve,"ai mendonte se do
to vinte vale dita qe te rhos e ndjente veten i huaj ne kete
qytet te guditshern. Natten ne konvikt dhe ne klubin e stu-
denteve kishte gjalleri. Studentet mblidheshin tek radjua dhe
agjonin lajmet e Pundit per ngjarjet ne cekosllovaki. Ata

iskutonin pastaj per nje kohe to gjate per to dile ai e ndjen- .
veten shuffle mire midis tyre. Par kur delte neper qytet

vetmija e merziste. Ai qe mesuar cjii ne cdo rruge dhe ne gdo
lub ne qytetin e tij .te vogel to takonte miq dhe te njohur,
urse kelt, s'kishte asnjeri. Ilruget e Tiranes Olin mbushnr me
ajza te gjalla dhe sirnpatike Ate i mbanin MAR ndryshe,
nin ndryshe dhe buzeqesh n ndryshe nga -ajzat e qyte-

it te tij to vogel. Ne fillim l qe dukur cothuaj i parnun-
ur shogerimi i tij me nje vajze te tille. I dukej sikur i per-
isnin nje bote.tieter. te panjohur dhe te martitshme per te. ,

ani, duke gendruar tek stacioni i autobuzit, atij .i. vinte
udi nga vetja, se si vetem dy Pave pas ardhjes se tij ne Tire-
e ai po priste ne takim nje vajze tiranase. Atij i qe dukur
jithmone se gjera te tilla fillojne zakonisht me vuaftje dhe
e flete to shurnia ditai, plot supozime dhe dyshirne. Kurse
jo ndodlti ne menyre fare te thjeshte. Ate e quaniri Djana.
shte no kusin e tij. Nga pershendetjet e te gjitha vajzave
e kursit, pershendetja e saj i qe dukur me e ngrohte. Ata
'shin ciendruar disa here bashke gjate leksioneve. Ai ishte
hume I forte ne fizike dl.e ajo e pyeste vazhdimisht. Ate
ite ne merigjes kur, ne pushim, ra fjala per nje film qii los-
e keto dite dhe ai tha se akoma nuk e kishte pare, ajo tha.

gjithashtu nuk e kishte pare filmin dhe po te donte ai
and t'i merrte bilete per ne oven pese e gjysrn, megenese
ugat per ne shtepi i kalonte para kinemase. ISLite gje aju e

ha pa drojtje perpara te tjereve. Ai gall sat s'u plii:q.
Kjo ishte vertet nje dite e jashtezakonlishme. NO tip gji-

a emisionet radjua jepte vazhdimisht lajmin e, daljes' se
hqiperisil nga Traktati i Varshaves. Studentet neper kori-
ret flisnin se do te krijohej brigada e studenteve, Ata dis-

utonin per automattiket e rinj ye do te merman. NC pushime
bend dy mbledide to shkurtera, ku u tha se g'duhet te bil-

e studentet e konvikteve ne rast prove ie alarmit ajror.

-
I
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simpatik friendly; sympathetic
shocierim companionship
i paarritshem inaccessible
ditar diary
pushlm break; intermission; recess
bilate ticket
meqdnese since; because; on accout of
dalje exit; withdrawal
Traktgti i Varshgves Warsaw Pact
alarm aIreir air raid
i kuptfieshem understanding
mund te mos might not
ngrys get dark
zbraz empty
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Jeta papritur mori nje ngjyrd te forte dhe te jashlezakoadsh-
me. Atij iu duk se filloi te shkrihej ajo distance qe ai kishte
patur me studentet e tjere, sidomos tiranas. I dukej sikur
ata iu bend papritur me te afert dhe me te kuptueshem. Si-
kur to mos mjaftoningjithe diet() -pershtypje te forta, Djuna
e ftoi te shkonin ne kinema. Jeta fitoi papritur nje densitet
te tille, sa qe atij i dukej sikur nuk do to perballonte dot.

Djana po vononte. Mendimi se ajo 'mind te mos vinte
u var si ,nje hije mbi mendimet e tjera. Ai. donte qc ajo
vinte. Donte shume qii ajo .te vinte. Ne kete ore, kur dita
po ngrysej me shpejtesi, ajo: duhej to vinte pa tjeter. Auto+
buzet zbrazeshin ne stacion njeri pas tjetrit. Ai nuk i hiqte
syte nga dem e perparme, ku njerezit hidheshin sikur ishtyn-
te dikush. Porsa autobuzi ikte, duke zbrazur per nje cast
stacionin, stacioni fillonte te mhushej perseri. Ai pothitajse
e kishte humbur shpresen kur Djana

Me ful se u vonova, ajo gjithe gezim sikur-
te kishte bele punen me te mire nil bole. Ai e ndjeu turbull
se ne qofte se do qe te provosh gezimin e dashurise, duhet
meparil te *avast) shgetesimin e voneses, qc rti gjithmone
si.roje perpara pragut te dashaisil. Ai endjeu se keto fjale
do to perseriteshin shume here dhe shume here ai do te
thoshte gje., megjithese kjo nuk ishte e vertete.

Jemi vone, tha ajo, duhet te ecim slipejt.
Megjithese slipejtuan, nth nuk u 'uteri dot ne film. Por-

ut e kinemase Ishte mbyllur. Dy tri te inatosur poi binin
posies me grusht, por asnjeri nuk e hapte. I3iletat qil ujo i

kWh nxjarre nga xhepi gjate ecjes i mblodhi shuk dhe i ho-
dhi. Ato rang mbi trotuarin e lagur dhe duke pare se si .ajo
qeshi, ai e kuptoi se ajo ishte pa aq indiferente per filmin sa
dhe ai.

Po tani cid() te bejme? pyeti ajo.
Ai ngritl supet. Ne kat° raste nuk e dinte eduhej !Are,

sepse asnjehere nuk i kishte qelluar te vinte ne kinema me
nje vajze dhe porta e kinemase t'ishte e mbyllur dhe vajza
.t'ishte kaq simpatike.

Shkojme ne ndonje kinema tjeter, pyeti ajo.
ShIcojme.

Ata u nisen prape drejt qendres megjithese to dy e dinin
se nuk do te shkonin ne asnje kinema tjeter, sepse ne °like
ore ishte e viishtire te gjeje biletu dhe veg kesaj as al, as
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rOje guard
i inatosur angry
shuk lump; wad
gender downtown; center
me-spermes right through the middle
pastigerf pastry shop
akullOre ice cream
i tepert excessive
reklgme sign
blej buy
thjeshtesf simplicity
kam qejf like; enjoy
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ajo nuk ishin to sigurte se deshironin to shikonin vertet
ndonje film.

Duke ecur 'leper rruget e qendres ai guditej se si mund
to ecte keshtti lirisht me nje vajze mespermes qytetit, pa
terhequr vemendjen e askujt Al po vriste mendjen se a du-
hej t'i propozonte asaj to hynin ne ndonje pastigeri qe to
blenin akullore, apo ndoshta kjo gje do t'ishte nje guxim

typed nga ana e tij. Al kishte vette re se vajzat e Tiranes
i hanin shuffle akulloret, megjithese vera kishte kalua dhe
kishin filluar shirat. Diku perpara, u gfaq reklama e
nje 'akulloreje to madhe. Ajo i a paralizci krejt men-
dimet. Kur .0 gjenden pothuaj next driten e'reklames dhe ai
po behej gati to hapte gojen,'hjo tha e para.

Blejme akullore?
Ajo e tha KEW gje Me thjeshtesi, duke kthyer koken

nip xhami i veshur me avull, prapa to cilit me dhjetra njerez
hanin akullore De kembe,

Tine porsa mendoja...
Apo s'l ke qejf akulloret? e nderpreu ajo.
Pse s'i karn?
Te them to drejtezi mua s'me pelqen kur djemte ha-

ne akullore, tha ajo, duke qeshur.
Ai s'dinte thoshte.

Megjithate ti mund to blesh per hatrin tim, apo jo?
Dreg o pone. Perseri ai nuk dinte g'te thoshte. Ajo hyri

e para ne pasticeri:
Ne anet tuaja duhet to kete shume debore, tha aio

duke e inbajtur akulloren-me dy gishta.
Pu, bie shume. Disa here arrin rashesine dy metra.
Ah, sa bukurl

At donte qe to vazhdonte biseda per deboren sepse e
ndjente qe ketu kishte piirse to fliste. Debora ishte nje taban
i sigurte qii nttk do to linte biseden fundosej.

Kurse ne Tirane, mezi bie nje here ne vit, tha vaj-
za pothuaj me trishtim.

Vetem nje here?,
Po. Bile ku vile qe s'bie fare.
cudi I
Ama, kur bie beliet nami, tha ajo me nje ton to

gezueshem. Nuk shkon dot ne rruge, sidomos po to jesh
Djemte gjuajne nga to gjitha met. Pu tek ju gjuajne

me debore to rriturit?
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dreg o piing great scott
arrij reach; arrive
trashgsi thickness
taban plank; base
fundOs sink
nam curse; name
ggiaj strike
frigorifgr refrigerator
pelerfne cloak, cape
gun boy
gfrytez6j = shfrytez6j utilize; use up
'tend corner; nook
b me frost
kat store; section; floor
i sipgrm upper
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Jo. Lozin vetem te vegjelit.
Sigurisht. Atje ka gjithmone &bore, kurse ketu tshte

nje gje a rralle. Prandaj cmenden i madh e i yoga E di, ebe-
ri vitin vellai im i vogel?. Prishi frigoriferin.

Ai qeshi.
Me kujtohet, vitin qe sh'koi ra debore to nesermen e

dites kur u inaugurua monumenti i Skenderbeut. 'Ne mengjez
at u gdhi i mbulaar me debore. Sa bukur qe ishtel Mbi pe-
lerine, mbi qafen e kalit. Ah, sa bukurl

Po frigoriferi pse u prish? pyeti ai.
A, po, harrova to them. Ajo qeshi perseri. Ne

mbarim te dites, debora pothuaj u shkri. cunat e pailetit
tone mezi gjenin grushtet e fundit t8 saj neper tarracat.
Kur u cfrytezua cdo kend, vellait tim dhe nje djali tjeter. qe
banonte ne apartamentin perballe nesh, ju ra nclermend te
hapnin frigoriferin dhe te benin tope debore me brymen e ka-
tit to siperm. kur erdhem ne shtepi e gjetem guzhinen tii la-
gur. li`rigoriferi i hapur punonte pa pushim Ma zgjatnin du-
art brenda me radhe dhe nxirrnin grim:cat e fundit te brymes.

Duke treguar, ajo qeshte dhe hate akullore. Ai gjith-
ashtu qeshte. Pasticeria ishte plot me njerez dhe asnjeri niik e
degjonte biseden e tyre, sepse kishte shume zhurme. Ata nuk
kishin mbaruar se ngreni akulldret, ktir nga radjua, qe ishte
vendosur tek banaku, u clegjua zerl i qe po jepte laj-
met. Perseritej lajmi I daljes se Shqiperise nga Traktati
shaves. Ne pasticeri u be nje fare qetesie. Pas 4eklarhtes
zyrtare, jepej nje reipOrtazh nga jehona qd kish here lajmi

ne nje uzine te Tiranes.
Ne lagjen tone u be nje mbledhje e Frontit ku u dha-

ne udhezime se ciduhet te beje secili ne rast alarmi ajror,
. tha ajo duke dale.

Edhe tek ne ne konvikt u be nje mbledhje e lle,
tha ai.
Rrtiet ishin plot me njerez. Ata ecnin pa ndonje qellim

dhe asnjeri nuk u kujtua te shkonin no riclonje kinema tjeter.
Si mendon ti, pyetl ajo, ka mundesi qe shtetet

revizioniste te bejne"ndonje sulm kunder nesh ashtu sic e
bend ne celcOsllovaki?

Ai nuk u pergjigimenjehere. .

Ka mundesi, tha pastaj Ne kohen tone cdo gje
mund te pritet prej tyre.
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grimce speck; bit
zhfirme noise
splicer speaker
zyrtiir official,
jeheine repercussion; echo
udhezim guideline
pa kujtfiar unconsciously
i verdhe yellow
shterrim sterility; exhaustion
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Prandaj do te behen tek ne alarme ajrore?
Sigurisht.
A.snjehere nuk kamwre alarm ajror, tha Ajo.

Ata pa kujtuar e lane qendren dhe, pasi kaluan hotel
«Dajtin')., u kthyen ne bulevardin e qete «Marsel Kashen».
Trotuaret ishin mbushur me flete te verdha. Duke shkelur
mbi to ata e ndjene se bisedat e tyre ishin ne shterrim e 'si-
per. Tani qe ecnin midis pemeve te larta, to dyve i u dukej
se ishte nje ,gje e panatyreshme dhe artificiale te flisnin
per akulloret ose ndonje.qyfyr tjeter. Megenese nuk gjenin
dot nje bisede qe t'i pershtatej atmosferes vjeshtore te bu-.
levardit, ata, ,perseri pa e kuptuar, e lane bulevardin .Marsel
Kashen dhe shkuan drejt qendres. Tani ai priste cdo se-
konde qe ajo te thoshte se u be vonii. Por ajo tusk e tha kii-
te gje as kur arriten ne sheshin Skenderbej dhe as kur ka-
Wan ne Rrugen e Dibres. Ai mendoi.se ajo do ta thote }tete
gje me siguri kur to dalin nga Rruga e Barikadave tok
Mapua Nr. 2. Neqoftese ajo nuk do ta thoshte as atje, ahere
do ta thoshte tek magazina e Librit Nderkomblitar. Dhe

nuk do ta thote as atje ahere ai, me siguri do te flinte
shume'pak kur te ktheliej sonte nattin nEikonvikt. Ata kaluan
Rrugen e Barikadave dhe ajo s'tha gje. Tani po kalonin Librin
Nderkombetar. Eeen perpara bar «Krimese., xhamet e te cilit
ishin veshur si gjithmone me avull te dendur, pastaj, me ha-
pa gjithmone e mete ngadalta, vazhduan rrugen perbri Pa-
llatit te madh te kultures. Tani ajo do te thote me siguri,
mendoi ai. Do te Ado* oren e qytetit dhe do te thote. Ajo
ktheu koicen vertet nga oral dhe ai priste to thoshte se u be
vone, kur ne ate cast, diku nga e djathta, super qytetit, ne
fillim e ngadalte sikur zgjohej nga gjumi dhe pastaj gjithe-
moue me e forte dhe e mprehte, .4,,clegjua nje sinene. Zeri
i saj_ re.tej erritej vazhdimisht dhe, kurarriti piken me te
larte dhe filloi te ulej, u degjua nje tjeter siren. Pastaj nje
tjeter. Nje tjeter. Dritat e rrugeve u shuan. Disa zera thin&
«alarm.. Rruga e zhytur papritur ne erresire, ne fillim u
duk sikur shtangu, pastaj u permend papritur, u degjuan ze-
ra, Napa qe vraponin, nje zhurme e mbytur qe vinte nga erre-
sira. Dritat e Pallatit u shuan gjithashtu. Dritat e lokaleve
dhe te MAPO-ve po shuheshin njera pas tjetres. Ata ciendru-
an ne vend. Rruga oshetinte nga nje zhurme e mbythr. U
shuan dritat e kafeve. Ora u zhduk nga qielli. Qiindra u
zhyt ne erresire te plote..Diku u ndez drite ne nje dritare. Nje
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qyfSr amusement; joke

vjesht5r autumnal

Mgpo= Magazfna PopullOre

stinte ngten tonight

bar bar; nightclub

avull steam

perbri opposite

i zhftur plunged

shtang freeze; petrify
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ze i rrepte thirri: «shuani dritenl. Drita u shut*. Dikush ne
rruge fliste me ze to ashper ne forme urdheri: «Qytetare,
futuni neper strehet me to alert. Zbrazni rruget.. Zhurma e
verb& e hapave sa vinte behej me e mbytur. Sirenat vazhdu-
an to binin njera pas tjetres.

Pa ditur as vete se si, ajo e kish kapur ate per Bore.
Perbri tyre ndjenin njerezit (le ecnin dhe futeshin diku. .Qy-
tetare, largohuni'nga rrugeti» degjohej zeri i ashpilr.

Ketu eshte nje lulishte e vogel, tha ai. Fu-
temi ne lulishte.

Ata .0 futen ne lulishten e vogel perpara Pallatit to
madh to kultures Ajo nuk is kish leshuar doren. Ne lulishte
ishin futur edhe njerez to tjere. Ai pa nje cingare, pastaj nje
tjeter. Nga zhurma e sirenave zerat e ulte to to panjohurve
nuk degjoheshin. Ata rrinin fare prane njeri tjetri. Ishte
hera e pare ne jeten e tij qe nje vajze kishte vend doren mbi
doren e ,tij. Ai ndjente aromen e flokeve to saj to krehura
bukur. Nje arome e kendeshme, e panjohur.

Sirenat filluan to pushonin njera pas tjetres. Dukej si-
kur po ju merrej fryma. Kur heshti sirena a fundit, u.be betas
nje lieshtje tronditese. Degjoheshln vet8m ca hapa.te large- .

to ge iknin diku. Pastaj, nga qielli erdhi nje zhurrne tjeter
me e shtrire dhe me e Target. Ata ngriten kokat. art,
shume lart fluturuan dy reaktive, njeri me sinjale to kuqe,
tjetri me to kalterta.

Me nje furl Id papermbajtur atij i dyndeshin ne gjithe.
qenien e tij copra ndjenjash e rnendimesh to shkeputura. Ato
shicelqenin nje cast, pastaj shuheshin, pastaj ndizeshin td
tjera, ashtu si ShIcendijat qe leshon nje zjarr i madh kur di-
kush trazon uret Kishte digka madheshto:e dhe tronditese
ne !ERE minute alarmi. Dhe betas, i u duk se per herd to pare
ne jeten e tij, ai mundi perceptonte ne menyre jashteza-
konisht to permbledhur e to qarte, ate qe kishte milsuar,
gjuar dhe lexuar, mijiira here, ne mijera kenge e faqe
brash, e abetaresh, qe nga moshe e vogel e gjer me sot per
historine e popullit.. Atij iu duk se per herd to pare preku
me duar historine. Ai preku trupin e historise. Historia ishte
aty, rreth e rrotull, e thjeshte dhe e kuptueshme si asnjehe-
re.

Ne rruge kaloi nje gazi policise me drite to kuge. Drita
e tij, duke rreshqitur e zbete midis drureve, Ta per nje cast
me nje perflakje td pergjakur mbi ballin e tij dhe pastaj hum-
bi. Ajo e rnbante doriin e tij shtrenguar edhe me fort. Perse,
qe. nga. mengje-ci, kur studentet u lajmeruan per formimin
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i mbgtur muffled; clouded
zhyt plunge
strehe shelter
i verber blind
lulishte flower garden; park
cingare = ciggre cigarette

= iu
shtirre lengthened;' flat

i papermbgjtur unrestrained
dynd jolt; shake
gaz i policise police car
i zbgte pale
perflg.k4e flaming hue
i pergjakur blood-red
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brigades dhe u be ndarja ne bataljone, asaj, i lehte si nje
mjergull, i kaloi dy tri herd a koke mendimi se ne rast luf-
te, ai mand penpara saj? Ndoshta sepse ai ishte nga zo-
nat e largeta malore, atje ku ne melodite e ,kengeve ka gjith
mone dicks draniatike? Apo ndoshta se ne fytyren e tij kish-
te dieka prej atyre qe hidhen to park ne suim? Apo qi: kjo
gje i kish kaluar asaj nepermend ashtu thjesht, velem sepse
ai islue djale? Ajo vete nuk .e dinte perse dhe asqe perpiqej
to

Njerezit qe ishin futur ne lulishte bisedonin me njeri
tjetTin, sikur to Ishin to njohur prej kohesii. Ishin po ata
ktireqytetas qe pars nje eerek ore mbushnin me nxitim rru-
get dhe qii. atij i gene dukur gjithmone to ftolite e to pa-
afrueshem Tani ata bisedonin per avionet, per sulmin e Ines-
natils kunder cekosilovakise, per manevrat e ushtrise soad.
Dikush tregonte hollesira se si u pushtua ate nate aeroporti
i Prages. Nje tjeter s thoshte dikujt dicka per menyren si
asgjesohen desantet.

-Atij i u duk sikur ishte ne shtepine e tij ne qytetin e vo-
gel malor. B., midis njerezve to tij, prime zjarrit dimeror.

Nje sirene e vetme ngriti frymemarrjen e saj t8 fuqish-
me inbi kryeqytet.

Mbarol alarmi, tha nje ze.
Neonet e rrugeve u ndezen to parat, duke u .perpelitur.

si to pergjumura. Pastaj u ndez ora e madhe, dritat e Yalta-
tit to kultures, lokalet, MAPO-t. S'kaluan shume sekonda
dhe rrugilt u mbushiln plirseri me njerez dhe zhurmil. Magi -
nut qii kishin ndaluar ndane trotuureve, atje ku i kish zenil
alarm', filluan to levizin, Ca femije vraponin duke imituar
Zarin e sienes.

Atu ec8n midis tunmes se kalimtareve drejt sheshit
nderbe. Sheshi ishte plot gjalleri. Autobuzet urbane, to mbu-
shur me toper se zakonisht, mezi ganin midis njerezve.
Ajo pa oren

Koha. per shtepi? pyeti
Ajo beri -.To. me koke. Ne «pow-ne e saj kishte nje .keq-

arcihje to gezueshme. Kur kaluan perbri monumentit to
Sitenderbeut ata to dy buzeqeshen me vete. Me siguri ju
kujtua biseda per deboren.

Tek staciont i autobuzit kishte shume njerez cue prisnin.
Ata bisedonin me njeri tjetrin, duke treguar gjithe gezim ku
iuri alarmi. Disa pyesnin se a ishin nderprere seancat e ki-
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asq8 = as qe
kryeqytetas citizen or the capital
manever 2 manOver maneuver
hollesf detail
descent member of a landing party
dimertir winter; wintry
perpelft writhe
i pergjumur asleep
nth-me alongside
tfirme crowd
kalimtgir passer-by
kecpirdhje sadness
segnce show
ushtarE.k military
kureshtje curiosity
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nemave apo cfaqjeve. por asnjeri nuk e du te me saktesi
kete gje. Tye autobtrzeu ,mbushen njeri pas tjetrit, por tur-
ma .qe priste rritej vazhdimisht. Asnjeherd ai nuk kishte
ndjere kaq ngrohtesi ne shpirt.

Nga to gjitha anet di,tkeshin njerez. td armatosur te Are-
shur gjysem dyne, gjysem ushtarake. Ajo i'veshtronte me
kureshtje.

Jane cetat Popullure, i shpjegoi at.
Per mbrojtje kunder desanteve?
Po.

Asaj iu be qejfi qe ju kujtua kjo gjd nga zbori dhe qe e
pedori ne kohen e duhur

Midis te armatosurve kishte vajza.
Kurre neve nuk do te na gjeje askush nd gjume si

ceket, tha ai.
Ndersa prisnin autobuzin njerezit qeshnin, bisedonin,

benin shaka. Me teper se me qytetare qe presin autobuzin
ngjanin me nje grumbull njerezish te aferm qe po shko-

nin diku per te uruar ndonje ditelindje apo thjesht per vt-
zite.

A story by I. Kadare, Nendori, No. 4
(April), 1969, pp. 43-50. Story originally
titled .-.:Kilistoria>?..
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gete defense unit

zbor rally; assembly

cek Czech

a
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LEXIMI I GJASHTEDHJETEDYTE

Sterjo Spasse, <cre fala nga fshati,>>
NEndori, No. 10 (October), 1957, pp. 11-16
(excerpt).

1

LETER NGA KRYEQYTETI

I dashur Sokol,
Sot pate me to vertete njo gezim to madh: mimes! i gjuhes shqipe

me dorezoi nje Teter duke zne keshilluar: « E miry eshte t'i pergji-
gjesh ket:j shoku to panjohur».

E more letren dhe me padurim lexova drejtimin:
dergon: Sokol Skendersj,

Nxalis I kisses se V11 to shkolliis
Shtatevjecare «KR1S'r0FORIDHI» Tirane.»

Sokol Skenderajl Tirane. Qenkemi me nje klase, verse jo
me nje shkolle, jo me nje vend. line jam ne fshat, kurse ai ne kryeqytet.
Ehu, np kryeqytet! Luin ail --_ Mendova sakaqe e ne kraheror filloi to
me rrahe krahet nje ai zog: sik fluturonja me irrahet e ketij zogu.
Me nje qoshe ie shkolles lexova letren. Se mire, sa mire! Nje shok i pa-
njohur nga kryeqyteti me shkruante mutt fshatarit to Kallrnasit Se mire.
sa mire!

Benda to shokut dhe me krenari ua tregova letren. Edhe ate u ge-
zuan dhe m'u luten t'ua lexonja. Ashtu bent.

Nga kryeqyteti, thus! Lurn til thane me-nje ze.
Vertet turn until Do to me shkruash kaqe gjera to bukura per kryt-

lytetiz, Kurie unP. do to shlkruaj jo gjera to bukura, por gjera to fshatit.
Kam etje t'je them Ikea to Ishatit nje shokut, qe jeton ne kryeqytet.
Dhe per ne nxenesit Lshatare eshte gje e modhe to kerni_rniqesi me qy-
tetare, sidornos me kryeqytetas. Besoj se edhe deshira juaj eshte e tine,
gjersa me dergove leter e kerkori sholterine time.

Sa vajta ne shtepi, ja tregova nerves. -Se kohe qe ka ardhur
Teter ne shtepil- psheretiU thelle. E pashe Anbushi syte me lot. Edhe
gjysIti ah Sokol, to dish se c'gjysh qe kern edhe at ma shtringoi
koken ne kraharorin e tij to plakur edhe me gudulisi me mustacjet e
thinjura:

Kiishtu, xhan i Babagjyshit, to zesh miqesi: me te gjithe edhe
me ala le kryeqytetit. me kishilloi dhe to dy me nenen me shtyne
qo t'ua lexonja letren..

Shenim: Po botojme dies pjest nga velllmi me tregime per pioneret e per to
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padurim impatience
lum ai' lucky him
stikace = sakeLq like this
kraharOr chest
babagjgsh grampa
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E verteta eshte se se di sa veteve ua karn lexuar letren tende. I
gjithe fsliati eshte interesuar per kite later. 2.dhe Xha Korovesht, ate
plak I thinjur e qe s'para I pelcien te 'lase me cdo njeri, me ndalol MI-
ges e tha:

.0 i nipi i Stefanit, paske metre leter nga kryeqyteti a? Te loin-
tel Po shiko se mos na turperosh,tT'l shkruash per gje:rat me te mire
te fshatit. TI matesh fjalet mirel

E verteta eshte se une i mate fjalet dy dite me radhe e mezi po t e

pergjigjem.
Te shkrova kaqe gjate, por asgje nga fshati. 't

Mos e humb durirnin gjersa te marresh letren e dyte.
Te pershendes me gjithi zemer duke te derguar separi Ui fala, shu-

me ti fala nga fshatil
,r4

I yti: YUi Tokallari
Nxones i kl. se VII-te;Shkolles'Sbt.evjevare Partizanb til ka-
Lundit Kallamas, Lokalitetl i Dritbasit &Corse,

2

EAMILJA,IME

I dashur SOKOL,
me pyet per gjendjen 'time farniljare E c'te te shkruaj me pare?
Une jam i bin i I Jani Tokallarit. Nana line quhet Beni a Lenke si

e thine gjyshja. Ajo mirret me punet e shtepise edhe me punet e buj-
qesise. lie shtepi kern gjyshln, Stefanin. Al eshte shtylla e slitepise. E
di sa plak qe iIshte? Besa, te ralle, i ka shoket ketu. Vec gjyshi Koro-
veshi, he-he se ja kalon tete: me thinjat, por edhe ne pundt. Ta shikosh
pa qeleshe: te dulcet' sikur ke kolcas e nje shqereje me lash rude. Kaqi
ibukur me duket. perton per asgje. E harron vehten ne pune. E
ne epune do te thuash? Punet e fshatit Jane UI renda. Al leron e mbjell,
e korr. Al kujdeset per pander u qevet, a per ato njezet dhi, qe kenii.
Al kujc:fset edhe per goinarken. S'eshte shake te mirresh me bujqesi.
Nuk them se punon vetem gjyshi. Edhe nena s'eshte e paket: edhe ajo
eshte krahu i djathte 1 fdyshit ne punet e bujqesise. Kujdeset vegine-
risht per lopen e per pulat. Por edhe kafhët e tjera nuk i harron. Mos
harro, se nena na gatuan edhe na Ian. !rioter slkam; as villa s'kam. Do
te desha e t'u gezohesha si shume bashkerocenes te mij, por...

.E lime kite fjale.
Edhe une kur jam i lire, perpiqem t'u ndihmoj, mirepo shpeshhere

gjyshi me qerton.
-Shko be1 mesimet me pare! Dua te behesh njeri, pa ne shlcuam Si

me thote.
Pre: gjyshi, nena dhe une: Ja familja ime, Sokol!
Harrova te te them se kern zdhe nje gjyshe, qe me do shume. Kjo

eshte gjyshja Maro, nena e nines gine. Po ajo jeton ne shtepi te sa.
Me siguri qe do-4 me njohesh edhe ti me familjen tende.

I yti: YLLI
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mat measure

a ptiri first of all

shtglle pillar

Besa, të rrtille...ketfi In truth he has

few equals here

shlerr lamb

rude soft, short, and wooly

pert6j be lazy

lerelj till; p18w

qe(ka) oxen

dhi ..goat

gomgrke female donkey

s'eshte e ngket it is not unconsequential
gataj cook

gert6j scold
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BABAJ lid

Sokoli im,
paska lone vrage, pse slre paikam shkruar gje per habitue. Ke te

drejte, ke shume,te drejte. E verteta ishte se nuk me pelgente td kuj-
tonja midis te gjallevet nje enter to dhintbeshem e age to dashur per
mua: baTane ticrt.

E hidkur &Mk, Sokol, por tine baband nuk e njoh, s'e kam njohur
kurre.

Sa here. ge ule. -lane IC clodhet, inC therret edhe mua prone saj,
ma ve kokera ne peg' e me penkildhel faqet, e me puth, e shpesh fyty-
ren ma Ian me lot duke me folur per aband. Dhe a edi si eshte puna?

Bab.4.im ishte.nje nga to paret nelshat ge doli partizan qe me 1942.
Kishte luftuar anembane. b'npesh here zbriste fshehura në ishat, i mbli-&le fshataret !latest e u tiste per luften nacional-elirinstare, u !lista
kundra fashistevet e kundra tradhetarivet IC vendit. «Jan' Partizani-, e
quaitin atehere. Edhe-sot inua me throne .Ylli, i bin I Jani Partizanit».
Me vone nga fshati XnC duallne edhe shurne partiiane te tjere, por nena
mii thute iv fluniuin e Partisi_kurdohere e nxbante babaj. Per here IC
tundit paska ardhur ne shtepi babaj Pga muaji Maj i vitit 1944. S. si t
kishte rend .rruga andej, e ishte kethyer nje nate ne shtepi. QC ate:here
s'u kethye me. Und u lindane Korn lc t'atij viti. Bebaj e kishte macro
vesh edhe i kishte derguar Wines 'rtje cope leter. Kele let& edhe sot e
rtiajine ne sendyq si hajmali. Une'e di perthende.sh: Ja se e'shIcruart:

-L.ukua e.dashur
auk e men dot me mend se as jam i lumtur, tie jecal ge-

zuat me .djile. Me duket sikur Linda persed. Tete to mirat qe
do ma *Melina, ge eshte ne prak to dares, do t'i gezoje djali
yne. Pres me pachitim (lite° e çlirimlt, qe to vij t'ju pergafoj IC
dyve me djalin to cilia IC Intern, ta pagezosh YLL. A le kujto
bet Ylli i gendIsur prej dares' sate? Babajt 1 puth doren.
JANI. .Diku ne malet. a Shqiperise: 20 korrik 1944,

Ja kjo eshte letra. Por per fat IC keg babaj s'aie pergafoj kune,
se s'u kethye kurre. Al vdiq si trimat ne luften per elirimin e Tiranes.
Nje shok I tij, Xha Goli ge erdhi me vonC, na tregoi se babaj ishte vrare
duke sulinuar fortinen e armilcut mu wane xhamise se vjeter. 13ne, as
nena, as gjyshl s'kemi gene ndonje here ne Tirane. Mina shpesh here
me thole: -He, bir, rritu ,te vesh to mesosh ne Tirane. Te vij to shohedhe Tiranen.. Por une e kuptoj: ajo e ka plage ne-zemer. Do to
vije ne Tirane ge IC shohe vendint se ku &Mk vrare babaj! Ka to
drejte, nenocke -hue, ka te. drejte!

Une e kuptoj nesten pse i zthush syte me lore, kur I them se kam
matte leer nga Tirana prej Sokolit; une e kuptoj pse pyet edhe baba-
gjyshi kage shpesh per letrat e tua.

is cili eshte babaj im, i dashur Sokol; ja dare na lidh Tiranen!

Gjithemene i yti: YLLI.
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të paska lone vrage you are sad
peqf lap
e di si eshte pCina? you know what the

story is?
dfiallne'= deilen

send chest
hajmali amulet
pagezeij christen; baptize
site = tende

fortine fortification
nenkka dear mother
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:4

SHOKET E DIU

I dashur Sokol,
sa ilumtur duhet te jesii /se familje, qe paske edhe baba, edhe nene,

edhe dy moire. Kush' e di u duheni njeri me tjetrin. Kush e di.se si
te perkedhelks, edhe ne gjume.te dy motrezat e tua, se thong qe motrat
i duan vellezerit me shame se ahume.

Makari te kisha edhe und nje moter!
Me fal, Sokol, bera gabion qe u shpreha keshtul Me te shumten e

kohes e ndjej vehten me venezer e me moire. Sidomos kur ndodhem ne
shkolle. Aty feint nib grup sholciah, qe s'ndahemi kurre: S'i njeh ti:
eshte Pirroja i Llarnkes nje djale i slicathet dhe i hone; eshte Gergji
i Shisnos, qi s'i shell gje tjetr veg ala dy sy si fiLahanii e ato dy buze
te trasha; eshte Vasoja i Gjergjevicesior nje capken qe ale dy gure
bashke; eshte Todri i Tinkils, nle musez, si e .quan gjyshja e tija:
gjithemone i mvrejtur, gjithemone i menduar. Pastaj kemi Liljanen, nje
kengetare qe te magreps si thote mesuesi I gjuhes; eshte Nala qe s'ja
prish kurre.njeriut; eshte Vita, pak pertace ,por e shendoshe e faqekuqe.
Eshte... e eshte... ehu, sa jemi ne ketul

Fjalen e kisha gjetke: une kam shume shoke e shame shoqe, qe
dun e qt me duan si vella e moter. Bashke misojme, -bashke pastrojme,
bashke luajme. Pa tale qe ne edhe them' e zemerollemi nga ndonje
here. Per shihnbell, dje, Vasos i kishte hipur te qeshte e te cyste. te-
tjeret. eshte caktuar te vizatonte Gazeten e Murit, se e verteta eshte
qe atij i vjen amine perdoresh per vizatim, po. a e di se g'beri burri
i boles: Kishte marre me vehte Todrin e i kishin shpene te gjyshit buke
n'are. Mire ka bere per kete. For pastaj tie vend qe te vinin .ne silicone
n'oren e caktuar, ata to dy I kishin rend koriles perpjete, kishin ndjekur---
zoq e ljepuj si gjahtare, verse me-shicdpinj, se s'icishin as cifte e as

e te kethehen si burrs to mire vone fare e na u lcrekosen silcui
kush e di se cicishin here. «Po gazeta e Muritp? e pyetem Vtion.
Ai fericoizverkun si e -ka zakon, fershialleu nje here mire me gishWeinjte
ne goje e pastaj... hope beri nje pelivanilek, duke kercyer mbi bankat,
Mua m'anthi rende e s'm'u durua:

Na turperove organizaten, More derezil i thaahe. Gazeta
duhej te dilte-cly..dite me pare,-Iicuse -ne s'e mcjerirn as neser.!

Ai shrernberoi pak buzet, fersheneu edhe nje here dhe hope... *se-
ri pelivannek;C't'i benim?

Pines i hipi gjaku:
Ore, ty W Bet! Pergjigju ketul I tha tere inat. Al pa na, e

varur fare, hapi deren e salles se leximit dhe u cdukl Ne mlbetem te
ngurosur. Vendosem qi to therisnim.e te pergjigjej per kete meth/est
perpara shtabit te ce tes. Por .. sot gabirnin e tij Beta lone e pagoi shire-
njte: Pa pandehur na erdhi inspektori a arsimit nga Korea. Gjeja e pare
qi i m ne sy ishte mungesa.e Gazetes se Murit te shkolles. U turpe-
ruasn! Tunpi na takon me teper neve, qe presim zbukurhnin vetEm nga
Vasoja. Sot pasdreke M penreshemmePirron e me Liljanen dhe voile
fare e rregulluam. Sigurisht jo ashtu si e bente Vasoja. Woe jemi te
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me shame se stifling more than one can say

makgri = mallr if only

flxhgn cup

capken young rascal

nursez grouch

i mvrejtur frowning

i mendilar pensive; thoughtful

magjeps mesmerize -

s'ja prish kurre derfut never contradicts

anyone

pertec lazy

fjglen e kisha gjetke I had in mind some-

thing else

i kishte hipur te qeshte. had a case of the

giggles

cys tease

llastike, slingshot

krekOs strut

zverk back of the neck

fershellej whistle

hOpa just like that

pelivanllek stunt

------- derezf wretch;unworthy one
shrember6j distort; twist

pa na e varur ignoring us

cduk = zhduk

i ngunisur stony; like stone

mefshtesi underhanded behavior
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gezuar se neser ne mengjes inspektori me mesonjesit time, edhe shoket
e shkolles do to gjejne Gamlen e Murit ne rregull. Ne gazete i hoqem
nje fashe Vasos. Te shohim si do to prese.
- Sokol, se si roe duket kjo Teter: shUme e ngatesuar, por aka 'gje.

Po .e le me kaqe. Moe harro, vee prindervet, m'i percialo per mua
edhe te ay motrezat e tua.

YLLI

5

TURP, TURP QE JE PIONIER

Sokol,
ge kur i hoqem verejtje ne Shtabin e cetes e ne gazete, Vasoja if5hte

bere me i eger. Po terheq me vehte edhe Todrin. Nuk shtrobet ne pune
dhe shkollen silcurs'e ka ne clef. I pelcien te.shkoje neper korijet. Foie
me Todrin e ai me tha se Vasos i pekjelca gjuetia. Se ku parka gjetur
nje Ilastike e tere ditin e dais me kite gjuan zoq, njeres, kafshe, c't'i
dalin perpara. Pa le: edhe mesimit ja ka varur fare. Sot Uri nje gabim
te rende: Idesuesi i matematikes ha bed Kevim to dites me thkrim
ne mesimm e icirnise, se edhe kelt lende na e ben ai. Vasojs sic duket
nuk i kishte hedhuisy fare: pa nje, pa dy hap fibrin dhe e fsheh midis
gjunjevet dhe filoi te kopjoje. line e pashe. Si t'ja benja? Ta linja te
kopjonte, apo te lajnieronja .profesorin? mendova gjate. S'dinja nga
t'ja inbanja. Qebente keq Vasoja, kete e Icuptonja, por qi behesha
une shltaketar per t'i prishur sjelljen Vasos, as kite s'e duronja. Duke
u marre me keto mendime, s'me ipej qe to shkruanja vete. Ora kalonte.
Me ziente-perbrenda. !she ne- rrezik -te-merrrija-dyshin .edhe_une. Me-
suesi e kuptoi se une e kisha humbur. M'afrohet ngadale e me pyeti se

Shikoi letren te -bardhe..He-he, s'qinke pergatitur fare! me
tha: Und kurre nuk e shpresonja kite prej teje. M'u duk sikur ra
catija e me zuri u sicuqa dhe syte m'u mbushen me lot: Mesuesi me
terhoqi me nje and dhe me pyeti pee nuk e kisha Inikalar E
kam mesuark i pergjigjem. Me detyroi t'ulesha edhe te ehkruanja pa
tjeter. Fillo0-a, por perseri syri me vajti te Vasoja: ai kopjoi facien e
pare, dhe e ketheu me shume irujdes.faqen tjeter.

Yll, ki mendjenl Te nxorra jashre! degjova zerin e halcerritur
le mik.uesit.

-Turp, turp, o Viii. - -sikur me thane veshtrimet e habitura te sho-
kevet.Vasoja buzikiestif me te keq dhe vazhdoi te kopjonte.

-Turp, turp, qe je me dulcesh aka me thoshnin to
. gjithe, me shake,. me organizate, me mesuest Turp qe lejon te
pjojne shoketl Pa le, je edhe kryetar shtabi! Turp qe do te marrish dv,

. shin edhe ja, sikur me bucitnin veshet nga kilo fjale.
Vasoja sapo kopjonte edhe radhen e fundit; shcket te gjithe me

shihnin me peremim.. Une t drobitur, i hutuar, i tronditur u ngrita dhe
kerkova leje per te folur: E pashe se te gjithe *sec' kethyen vesh-
trimin nga une, por jo me habi.

Vasoja, shoku mesues, po kopjonl Ja kjo eshte e tem! thashe
duke gulquar dhe s'durova me: u shkriva ne vaj!

Ge c'u be s'e mora vesh.
Turp, turp!. i degjonja keto fjale ahpesh par nuk e kuptonja:,
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i h6cOm nje fashe Vasos we twisted Vaso's ear

shtab staff

korfje woodland

giueti hunting

'last:ace slingshot; rubber

ggiaj shoot

pa le not to mention

kimf chemistry

pa nje, pa dy just like that; all at once

kopj6j copy

nga t'ja mbanja which direction to take

sjellje conduct; behavior

fpej = jepej

Oshin grade of two, a low mark

can: roof

pa tjeter without fail

i hakarritur menacing

p6rcmfm scorn

i drobitur exhausted

gulc6j pant

!alweeping; oil
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me drejtoheshin mua qe kallezova Vason, apo i drejtoheshin Vasos, qe
kopjonte.

Kur ngrita koken, Vasoja s'ishte me atje: mesuesi e kishte nxjerre
perjashta. Pas pak hyri edhe Drejtori i shkolles. E mblodha vehten dhe
degjovs fjalen e tij: klasen tuaj ka ngjare nje gje e shemtuar: Va-
soja u zu me kopje. Vepra e Vasos eshte turps turp i pafalur! Por ne
klasen tuaj nglau edhe nje gje shume e tarter: Ylli nuk duroi mashtri-
min e Vasos nuk duroi nje turn to tulle per klasen e vet dhe e paditi Va-
son sheshazi. Vepra e Yllit eshte veper e nje pionieri to vertete. I
lumte!-.

Une u skuqa me keq dhe ula koicen. NE kiase nuk ndihej as miza.
Sikur s'mernizi fryine.

.4u ftoj to giitheve to jeni to ndershem ne punen tuaj. Vasoja du-
het to bele g'mos per to shlyer kete turp. Punen e tij ne do ta shohim
edhe ne Keshillin Pedagogjik-. shtoi Drejtori.

Kur duallrne jashte, pjesa me e madhe e shokevet nuk m'u afruan
fare. Dikush bile murrnuriti: ..Pse e more Vason ne gale? vjest
keq ? - Vetem Pirroja me Liljanen me inuanne,me nje ane: Mire ja be-
re! Nuk durohet! Duhet td Whet pionier i mire!- me thane.

Und jam i turbulluar fare. Edhe tarsi qe po ta shkruaj ;kete leter,
s'e kam mendjen ne vend. Ka caste qe mendoj se bera mire. Edhe qen-
drimi i ftohte i shokevet me rnundon shurne.

Nuk e di se c'do to mendoje ti per kete gje?

SOKOL,
tetra jote e fundit na la vrage to madhe, jo vetem mua, por edhe

nerves, edhe babagjyshit. Sa me eshte shtuar deshira to vij me nenen ne
Tirane e to perfalemi perpara permendores se partizanit to panjohur, qe
qatha ngritur aty, ku eshte vrare babaj me shoket e tij per glirimin e
Tirands. Nana, duke me perkedhelur pas flokevet, me jepte zemer:

pasur nje baba trim, ja, po me keta sy to :kaltdrte qe me Ise dhe ti,
.ja p3 me Sete balle to Were, pu me keto doke ngjyrearr po me kete goje
to vogel. Je Mane :babaj... thoshte dhe fjalet sikur i gulgonin ne
gryket.

Une e di qe nena vuarn shame, por nuk e thote. Per baband me ka
folur e me Bet kaqe shame, sa mua me duket sikur e shoh kudo;sikur e
Jcam_te_gjalle._sikur_slo... td_hy.je__fle nje....gasti_nd _tjetrin.

Nga ndonje here heq fotografine e tij nga muri dhe e shoh-nd dri-
ten e diellit. Eshte nje fotografi (le e ka zrnadhuar gjyshi ne Km*:
Perpara kam nje partizan le gjate, to shendoshe, me yllin e kuq ne
kapen e kolas, ngjeshur me dy breza fishelcah e me bombs. Ne dore
mban nje automatik. Rri drejt mbi nje shIcemb dhe shikon papers kush
e di sa lark. Me siguri ky alamet trup, ky alamet partizan do to kete
tmeruar armiqte. Me mbushet krahareri me krenari e i them vehtes:
..Lum U, o Yll, qd paske pasur nje baba to tthe!» e puth fotografine
fshehura, qe to mos me shohe nem. edhe pastaj e vendos persisi ne

I yti, YLLI.
6

PSHERETIMA TE DHIMBESHM:E
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kallez6j accuse
drejtOr principal; director
i pafalur unforgivable
mashtrim deception
padit denounce
sheshazi openly
mize fly
shlgej erase;. wipe out
site vjen keq aren't you sorry
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LEXIMI 1 GJASHTEDHJETETRETE ashoersiV aggravate
ushetim = oshetime echo; repercussion

From Dhimiter, S. Shuteriqi et al. (Eds. ), vjershetOr poet
Historia e letersise Shqipe, II, Tirane, 1959, timari6t proprietor of a timer, or
pp. 292, 299-305, 357. military fief

neames civil servant

NAIM FBASIIERI
(1846-1000)

Fytyre qendrore e lelersise shqipe ,te Rilindjes eshte
Nairn Frashe:i. Patriot j hkelqyer, njeri nga perfaqesuesit
me tE hquar te levizjes sone kombiltare, Nairni Uri nje pu-
ne tE madhc per themelimin e 1ctersiAe se re shqipe dhe per
gjuhiin e it letrare shqipe.

Naimi lindi me 1846, ne kohen kur levizja
JETA jone kombetare po njihte manifestimet e

saj t para me veprat e Vecjilharxhit, Do Fa-
des e ndonje tjetri. koha kur marredheniet c popullit
tone :nc Turqiue po ashpersohen shuffle: nje mot pas lindjes
st Nirnit pIasi .kryeagritja e .fshatarestise se Attalla-
kastres c te Kurvele:;hit, ushetima e sii diles qe e madhe ne
tere Shcjiperine.

vc.ndliadja e poetit, ishte njii gender kudale,
dikur e forte, i)o qe tani e kish humbur shurni:: rendesine e
mi,pareshme. Fra:theri idlte clhe nje gender hoktashiane dhe
vjenii:toresh bactashiane, si Dalipi dhc Shahini.

Nairni lindi ne nje shtëpi bejleresh timariote, qe jetonin
shum me merecnarizem se me prona. I jut', Halid bett, e

sidomos i me i madh, Abdyli (1839-1892), pas zlidukjes
se merecnarizmit n Turcji, ishin bere tregetare e nepunes.'

Ne je.ten e poetit mund te dallojme dy faza: faza e pare
shkon gjer me 1832; e d'yta nisketu e mbaron me vdekje'n e
tij. Ne kete fazii ai 11 fytyra me e ndrittishme e Rilindjes.
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Vdckj C piwtit la verta nje zbrazesiril te
radhet e patritav dhe tL I ti lve, po Vele Cajupi
ndrir ata qi e Inoren dhv e mbajten ruc nder flamurin e tij.

Qe me 1884 Naiad nis tt botoje te revista
MENDIMTARI .Diita. disa shkrime t shkurtera me cit.-

mentet e ,para të shkencave te natyres
dhe to shoryerise:analomi,. antropologji, zoologji. botanike,
gjeografi, astronomi etj. MA° shkrime ai i perrnblodhi pas-
taj tie librat 4Iistori e pergjiheslinic- {1886) dhe Zitu.
rite- (1888), me nonje ndryslinn tC vegbl (4). Librat sher-
bye!' jo velem Si manuale shkollqe, po edhe ne perhapjen
e diturise iider lexuesit e shumte të Naimit. Ato kane nje
interes mi vehte per te njohur piicepamjet filosofike te poe-
tit, demekratin, podagogun dhe mendimtarin Nairn ne per-
gjithesi.

Pikepanijel filosofike. Me rendesi është fakti se Naimi,
si edhe nuk i upte vend fesil ne shpjegimin e feno-
mcnove shugerore dlie tC natyrils. Poeti mbilslitt.stet te feja
velem per to shpjeguar krijimin ose genien c butes dhe per
të kerkuar te hyjnia nje si arbiter e gjykues (le sliperblen
ose denon njerilzit pas vdekjes, sipas veprave tC mira use
tC liga (16 ata ,kane bete nC jete. Ai boson se feja inund te
mlihmuje shume per edukimin moral tenjerezve. Nga ana
tjeter, duke ditur se populli j tij eshte ai perpiget ta
shfrylezojil per mire kete rrethane. Naiiiii

arin nje deist, (Ili beson uC ekzi.sLnt.n e nje logic
hyjnore, c cila, edhe ta kctil krijuar boten,erlhe sikur
té ekzistoje perjetesisht nC IC, pikpamje e panteizmit,
botekuptimil filosofiko-fetar til poetit, nuk ndCrhyn me
nC 1.41111a C .keiaj bete, ligjet e s cites jane vene nje here

Nga .ana tjeter, pooti mendon se njeriu
«lirul i IirC. dhe ka mundesi te vepyoje Iiritht, ashtu si

g'i thote mendja e zemra. Naimi na cfacjet si njC admirues
entusiasl i Volterit dhe Rusoit, te cilet i veshtronte Si

4) NjE ribot. nga libri I parE .ishte c ShqipErise-, Softe
(11199), kurse libri i dyti: u ribotua nun titullin Bu-
kuresht 11195, th dy me ndryshime te paka. Elemente to shkencace
g)ejme edhe ne kEndimet e Naimit.
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zbrazesire emptiness

ditur i knowledge; scientific discipline

nOng = ndling

hyjni deity

Ebk6es judge

perjetesisht permanently
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sh?etinttar Evrop:s nga erresira mesjetare. Keto
keShtu bejne (le poet) te jete shurne i gjere ne trattikupti-
min e tij, te pranoje pa ashje ngurkn dire me besim fe
plote teorite e zbulimet shkencore qe e tronditen nga the.
melot icieulicmin dhe, fene, qe i d'hane materializmit dhe
ateizmit argurriente derrnmese, teoria planetare e
Kantit dhe Laplasi, dhe darvinizmi.

Poeti shkruan: st/s/r, njif ndalje, qe e udulonte mbro-
dhesin' e njeriut: lathim' i filiosofevet te vjeterd, qe aojne
to merreshind shume nerd me gjerara td patruptp. Seite-
ku. cedshtd nje nga t'urtet e njeterd thotii: fillosofia cluhetd
te mirrete me pundrat e shpirtit e te mos felliqete puT
nerat e lendeta to botesd!Kjo meudje s'ish e drejtd, se u
hapte unend perrallavet e i mbyllte rrugend rnbrodhi;-
sis nee Isjejture e Dekartit, cfeshte nga ftIio
sofet e inj, (le thole: pse to rnerremi me pundra, ae s'na
sjelidne nonja mirdsi?. . . nutrrime vesh cijan0 &rat
qii na'sheh syri..., to mdsojrne se ejaue, a me ketd mdnyr4
njeriu tii benete zot'i naturdse. (G).

Keshtu Na:rni nuk pranon qe filosofia te vihet ne sher-;
him te'fese, po kerkon qe ajo t'i sherbeje njeriut per njoh-
jen e botes, per tau here «zot' i natures6. Me rendes' the-
melore eshte lakti qii pc. yne pranon se bota materiaIe
mind te njihet dhe duhet te njiltet, pikepamje qe ate e
vinte ne rrugen e trnaterializmit.

Nje .pikepamje te tine, Dekarti e mbronte ne shettetunn
XVII, duke u ngritur kunder filosofise mesjetare, qe ish
tamarn nje -sherbeture e.fese. teologiae*), !unfit
botekuplimit te klerit e te feudaleve: Kur Naimi mbron
ne Shqiperine e shekullit XIX mendhne to njejta,
ashtu rtgribet kunder bo'aikuptimit .te kierit e te feu--;

daleve, (le jane klaSa .ne fud Racionalistt Dekart besonte

Skenderbeut, Bukuresht 1U99, fq 46:
Evrop'.e shioret' ateherd
ishte per djall e per hand,
pride Ruson'e Volterd
tg zgjuanin ng'oy gjusne...

e) Istori e pergjltheshme, Bukuresht 1UUU, fq 112,

. 5) Istori e
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shpetimtgr savior
ngurim hesitation
derrmiles crushing
nd6lje hindrance; obstacle
lathfm = lajI,hfm error; mistake
gjerara = gjera
i patrOpte immaterial; bodiless
fell fq make dirty
i lendet material; of matter
vjgjtur = i_vler valuable

te befiete = te behet
sherbetgre = sherbetore handmaid-el;

serving girl
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clue ai. ne ekzistncen e Zotit: ky, per te, ish ari!sycj.1 e
qenit to boles e to gdo gjeje. Po kur Dekarti shpallte 5.
bota inateriale ka nje ekzisenee lue vehte dtic round te
njihet, ai i Ole ashtu udhen materializing francez to she-
kullit XVIII. Gjithit ne ate inenyre, edhe Naimi eslite

Mersa beson ne ek2istencen e nje fuqie hyjnore;' po
ai merr udhen e Tnaterializmit, kur pranon se bota mate-
hale muind te kartezian lindi ne Fran-
ce, ne nje kohe kurborgje,zia po zhvillchej shume, po kur
feudalizmi ish akoma ne fuqi, ajo filosofi i bente akoma
koncensione to rendesishme ideulizniit, bolukuptimit to kla-
ses sufiduese.Kur ne France klasa borgjeze u be aq e for-
te, sa sturoi gestrtjen e revolucionit to sal, te permbysjes
se feudalizmit, botikuiptimi i saj u be gjEllashtu me i
perparuar, me- revolueionar: materializmi u be filosolia
e borgjevise revolucionare. Naimi jetonte dhe ai ne nje
kale, kur ne Sliqiperi e ne Turqi sundonte feudalizmi, utile
lase borgjezia kishte lindur si klase dhe po 7hvillohej
vizja "konibetare. Si idealist, Naimi i ben akoma koncen-
sione i.:kologjise se klas:;s feudale; duke marre udhen e
mulct-lab-mit; ai perfaciexon borgjezine e se. e il;t ka ni-

asur le beje to sajat idete e perparuara tip borgjc-zise
po duke qiindruar me nje kembe ne idealizem.

Pa dyshim, pikepamjet filtonlce le. Naimit jane nita
16 perpatuarat e sone clhe e tregojne portin

si nje nga mendingaret inC te sliquar nc historine-e popu-
nit shqiplar. P.to pikUvanije i nclihmonin shurne foram ;nit
to nje botekuptimi materialist tk lexuesit e librave tip
NaimitLibri ku Naimi tregon se si materia or-
ganilce lindi ne nje .faze to cone to zhvidliniit to mat ;ies
inorganike, duke thine se nje.riu lindi nga tijr. lluj majnittni
dhe se .oljeriu esitte nje pone e

naturei.h. (7), nu :: rrtuncl
verse to mbillte faren e materializmit. Keto pikepainje Naimi i
kishto rnbrojtur rte me 1884, duke treguar kc htu nje
xim tc 111;1(111 per kohen ne Shqiperi dhe ne Turqi.

Demokrati. Botekuptimi filosofik i Naimit eshte. ai
i borgjezise qe ngrihet. Aspiratat e petit jane ato to bor-

7) Diturite, Bukuresht 1808, fq 57.
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gjezise konibetare, qe kerkon krijoje shtelin e saj te pa-
mvarur, shkeputjen e Shqiperise nga 'rtunia. Po keto jane
aspiratat e gjithe popullit shqiptar te shtypur nga -feu& let
e huaj.

Ne pikeparn'jet e Nahnit gjejme të asqyruara dobesite
e klases se re bdrgjeze tA venclit c eirla nuk eshte e zonja
ta more mire ne cluarlevizjen-kombebare dhe ta beje si
dtihet 'aleate IC saj fshataresine.. Kompromisi filosofik qe
veine e ne botekuptirriin e Nahnit, ish edhe nje pasqyrian
i konipromisit qii I bente .borgjecia klases feud'ale nil leviz-
jen .konthetare. Naimi ntik'?na' filet fare se i do marre
vendi -wudhea e qyteterimit-, d.m.th. do te vendoset ne
Shqiperine e ardheme regjimi borgjcz. Po perms shkrimeve

kuptohet se ai, per keteceshtje, ishte i nje mendimi
me te vellane, Sarnjun. Poeti u 'ben keshLu vazhdirnisht
thirrje -gjithe >thqipetareve.;, te cdo 'Maze shocterore qof- -

shin, te cdo krahine dhç besimi,'qe to bashkohen kinder
pushtuesit, të mcndujne dhe te veprojne gjitihe- per
çlirifrnin e Slictiperise (the per ndertimin e nje shtetti. itë
qyteterpar.. sliqiptar. Gjersa kjo thirrje u d'rejtoliej klasa-
ye te ndryshme te vendit per t'u clituar nga Turqia, ajo
isjIte realiste dhe e zbatueshme disa rrethana; po kur
i drejtoliej edhe klases feuclale per IC sjelle ne fuqi regji,
min 'e borgjczise; ajo thirrje i afrohej me shume nje utopie.
E title ishte edhe cleshira qe shpreh ndonjehere immanisti
Nairn per nje hanmoni .shocierore ne kc>nditat e ndarjes se
shogerise ne klac:a antagoniste.

Keto kufiziine te natyreshme per kohen ne Shqiperi,
nuk c pengujne Naimin kete ide me te vertete to per-
aruara, kur fjala per IC ardlii:rocn e vendit. Këto
ide poeti i ka shprehur. paralelisht inc Samiun. Me \ren-
clesi te pare eslite filicti se Naimi kerkon per htotin c ar-
dhC:n shqiptar rije regjim demokratik, sipas shembelliis se
domokraeive. borgjeze me te perparuara te kohes se tij.
Naimi ishtc tube per regjimin repciblikan, lcunder mortar-
kise. Kete perfundim nxjerr lcxuesi kur j bicn ne.sy shpreh-
jet plot admirinite poetit bi triurnfin e revolucionit bor-
gjez-te Frances dhe kur paslaj gjen te Naimi fjalen si keto:
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alefit ally
qyteterim civilization
i qyteterar civilized
gjersa to the, extent that
i zbateshem implementable
shembell shembull

gjIthash above all
pleqesi council of elders; senate
pelem liking; fondness; approval
hiq=ikë
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..11himolantin (lhe liria e niadhoi se gjithash Franeen-,
po -nte 1804, Bonaparti it be ntbret i Frances e (Mimi:ra-
tan, q'u hie MC shame gjakera, humbi pernjeltere- (9.
canon rivendosjon e republikis se humbjen
hates e tie -disc tokave nga Franca me 1871: .Franca humbi
luftene dhe Alsasn' a Lorene, pa pal -dhimokratine..
Per Na trnin, fjalet...demokraci. dhe jane pia sino-
nima. Si dhe Samiu, ai Ica denhiren qi t'u (Tat nja pi:rinhajtj e
re inStitucioneve to demukracise patriarkale tii fiseve shqip-
tare, ..pleciesis. (10).Nga ana tjeter, poeti cfaq pelqimin e
vet per demokracite borgjeze me tie perparuara to kohei.
Alecto nje slitet te lire dhe clemokratik shqiptar nga to
perparuarit.

Persa i taik(»I luIi zimit to Shcpperise se iirdheme, poeti
e bazon kete nc radhe to pare ne deshiren demokratike to
perhapjes se diturise ne gjithe rnasat e popullit, si dhe
ne zhvillitnin okonomik to vendit. Ai shkruan; Kaha
s'vjen pas teje, ti hiq pas kohese. . Te hyjme ne qytete-
rinit c ne shputimt (11). 1V1e fjalii to tjera, Shqiperia ii3hte
e humbur ne se vazhcloo to jetoje nie prapambatjen

madhe feudale, to Naimi e shell si burim le gjithe
fallanesiva le populit tone, e nie radhe to pare, to roberise.

_yeilagogti dhe -edukatori. LCvizja kombatare, duke
shtruar si nje kerkese tie saj krycsore ate ti: sii
slitronte me force ki.!slitjen e shkolle:5 shqipc. ti aresimil kotn-
betar. Kaki aresim rilindesit e deF.Inin tc qe ne baza le shi;:..-
dosha -slikencore dhe pedagogjike. NjC nga ata qe hi ;fir
me shurne gjitte Itilindjes per krijimin e aresimit shqip,
qe Naimi, me librat qe botoi, me perpjeldet e ndry.sh-
me dhe me idete qii cfaqi mbi shkollen dhe adukaten. Keto
ide jane giga me to perparuarat a Rilindjcs dhe deshmojne

9) lsluri c pergjithezitmc, fq 86-87.
9) Po Lily, fq 95.
10) Pane sc liete fjale Sarnia e peutlor per dhornt,n c lane avi

Noont e perdue fjitIt'n )1cqesi. etlhe per --tIcritokract... .ki
hkruan: .411eticsi a Wilmot:nal titultete 1:nr"bulc ka robret, po I;:
:giedhurit vent vete per 1,11) lobe oje to pare, si eshte Franc;-. sot

E kenilitnit conavet hendonjetoroja, Eukuesht 1886, val. 1, fq 91).
11) Istoi e Shqiperise, Sofje 1809, fq 42.
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jetfk vital
zor difficulty
kendim reader
predik6j preach
luggt demon
gog61.,.. goblin; boogey man

paqdne inexistent
yeti trait; quality
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edhe nje here per ndikimin e filosofeve dhe to pedagogeve
peeparimtare borgjeze, vecanerisht te Rusoit.

Si. demokrat, Naigni kerkon se pari aresimin --per te
gjithei edhe per gruan. Ai eshtron UV: kerkese si nje
ceslajo.me rendesi jetike, ashtu Si c'pat bere.ge ne fillim
Vegilharxhi: duhet te kulturohet nje popull; ge te.fitOje
ndergjegjen e genies se vet si kOmb, ndergjegjen e te drejw-,
tave te tij per te jetuar i lire; nje popull pa kulture wr te
clirohet dhe te mund iC jetoje lire ne ditet tona.

Librat shkollore te Naimit, ato mbi shkencat e natyr8s
,dhe W shogerise, ge ndilimonin per te formuar botekupti-
min.materialist tek nxenesit, ja puna e tij kryesore per

Pocti vertot fut ne kendimet e tij, keshtu ka
here edhe &mitt, pjesil te ndryshine ge predikojne nje
moral fetal.. Po nga ky moral aiperpiget te runje parirnet
humanitare te pergjitheshme, pa pranuar dogmen dhe,Pe-
rrallat Te .t/lesimet* al shkruan se femijet sikun-
der nuk duhet ti rrahim, ashtu edhe nuk duhet t'i trem-
bim rne .litgate e goggle .dhe ti tilla gjirera to paging (12).
Femija duhot edukuar me ane.te shembelles se mire: .Nje
mijitelale te mire te mimes e nuk vlejne per fe-
miji4 sa v/en nje pita e mire, q'e shoheni me syt e
vet- (13), Prandaj dhe roll i prinderve dhe vecanerisht i

gruas (14), roli i totes familjare, eshto fort
mendon :'1,ni. NC librat e tij, ai perpiget ge t'i

edukoje fernijet q I i;ene vetijat me te shquara mendore

12) Mesimet, litticureslit 1094, fq 10.
13) Po illy, fq 19.
14) Bolin e gruas, poet' e sheh perbrenda shlepisii dhe si edu-

i kuese 30 fernijes: 411riinda derese eshte pture gravel, pun' c burra.
vet eshli: Wide me sluunii-. (E kendimit Gunavet Icend., yell.
11, (q 12). Po per gruan ai ka respektin me Iii madh e kerkon

e sai -Gii 'aia (lubele lii itl'e mesuare Ind shiune uga bun.),
se (knit sO pail nga menu' e fl lime
Griiaja eshlti mern'e fiimijese, zone shlepise dhe krei i njererise-
(rasimel, fri 17). -Si Null dhe gruaja njO Jane e s'Imne le ndare.
(Flelore c beklashinjet, 13ukuresht 1606, fq 5). «Gruajr, s'pshillet e
s'mbillohet, %Toe me mbuleset le trupit e 10 Jiderit. (Po My, fq 6).
Poeti ishte pra per emancipimin v.gruas, rur kerkonle zbulimin e
sai, edultimin e sal, dhe kur shpallte ba,razine midis burnt dhe .gruaz.
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palturOer boundless; unstinting
c il-i-td6 dO --anyone; -wh chever; _whateve_ _
shpenzim expense
We wail
te ciare me kIje heart-rending weeping;

ceremonial mourning
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dhe slipirierore: tt jene to (Ulm clhe.,.pici diturise, tie je-
ne itIw., te kcnii dashuri te pillskirsyer, velmohuese
per -aldheun,- te duan gjithe njerzit,
-race Ofghin, ti jene ti sjellur, t paster, Nivajnë shen-
detin etj. Purimj udhelieges i edukates pci Nabijn. es.hte.
me. 'perparirntari: ...Mesojini, kane thene rurtete, 'fiknijet
tuaj te dine ine shunte se ju, se uta jane per ?tie kehe--ine
tej nga 'koha jituj (15).

Duke dashui tL bdiei. edukator i kombit, poeti u cp
keshilla te shunita c te vlefsheine bashkatdlietareve: se Si
t'i bejne me ..keliii.martesai, te rno marrin. dy gra, te mos
bejne shpenzime marteSe ge...prishin slitepine:., zi te mos
rnbajne leper, It:' os ciajnii m.:, kuje etj.

Si nienclimtar, si demokrat e edukator, Naimi lojti ijl
rot tC shquar gjate Rilindjes dhe ushquu icletC e idealet
me Le piirpanidra të ni Shc!iperi.

rrni 17%;1)1N1
njii ngii fylyrat yen:bore

fytyrii c
slikelgyer t-patriotizmit sligiptar gjatii

vizjes some kombetare shekullit XIX. Me veprinitarine
e tij patriotike.-poeti ciha nje kontribut ii cirmar ne leviz-
jen kombetare jo i,etem të Starnbollit. po edhe te shqip-
tareve tL kolonive të tjera te mergimit dhe perbrenda ne

Shcliperi. Ai biiri hapin e pare vendirntar ne letersine e re
Shqiperise per kapjtn e It mave,te reja, temave rie su7

gjortinte use epte levizja kombetare, qofshin ato ciAtuale,
qofshin me karakter historik. Romantik. ai ekzaltoi W ka-
luaren dile kencloi Inc entusial:eni per tii ardheinen e lire e
t 1u1tzuar demokratike te Sthqiperise,:me da:ihurine e ma-
dhe per popullin e me besim te plote ne boreal e tij per l'u
chrucir c per ti' shkuar perpara slipejt no C.Zionorni dhe kill-
ure. Naimi u rus riga bejtexhinjte, nen ndikimin e leterske
orientate. Po, me ngjarjet Li:Ihjes sC Prizrenit, di beri nje
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kg-We grappling; dealing
sugjer6j suggest
bejtexhi improvising poet; writer of

aektemporaneous poetry
didaskalik didactic
i vjersherriar in verse
str6fe stanza
n7P-77.in = njesim unification
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kthese madhe no krijimutrine e tij. I nclikuar ga
tizni evropian, duke u bazuar no gjulten e gjalie ti: point-
Hit; te ellen e shkroi to pastel. dhe c pasuroi vazli hinikhit

hazat e letersise se re ne Sligiperi. Ai (10 Itryt--
sista poet lirik, pc) shkroi eclhe vjersha didaskalike, )er-
shlati fabulen e pruvoi historine e vjersheruar, gje i te
nje hap drejt poemes epike-heroike. Ai provoi edhe tre
giniin &' siikurter. Naimi eshtti nje nga themeluesit krye-
sore..te letersise sone per femije. Nett ben nje mine tip
mire per .pasurimin e metrikes shgipe ine vargje e strofa
te .1vja. Puna e tij go e entueshme per njezimin c toskerish-
tes letrare, per ngritjen e munclesivo shprehese IC shgipes
si gjuhe arti dhe kulture. Veprat e tij gezuan popullaritatin
me te madh gjate dhe pas Rilindjes. Ato ushtruan nje ndikim
IC madh ne zhvillimin e metejsliem to letersise shgipe.
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LEXIMI I GJASETEDHJETEKATERT

Pas Ili javesh ata u kthyen. Ishte mbremje, Vetura
e tyre boje bad u ndal perpara hyrjes se hotel -Dajtit...,
nen pishat e larta, Gjenerali.zbriti i pari. Kish nje pantje
to locIltur e le lupiLur. Bile ishte hegur pale nil fytyre,
(p..e keshtu se paku duke j nga drily e kuge e rettlatnes se
hotelit. Veshtrimi i lij i mpire u ndal nje hop le velura.
Se puku kishin Ishire batten. mendoi nu: nervozitet.
Pur ata pursa kishin mberrijtur, keshltt (le shoferi- nulc
kishtc faj. Kele ai e diule, por nuk donle te aresyelonte.

slipejt shkallcl, mori letrat, tie kishin ardluer
porositi nje bkedint telefonik me shtepine dhe shkoi
ngadali: ne Lihomen e

Edhe prifti shkoi 116 dhomen e tij.
Pas nje ore ata rrinin ne nje tavoline, ne sallonin

v It pare. Te dy kishin bernt banjo dhe genii nde-
ITLIiir.

p01'0:+iti raid. Prifti kerkni kaltao. Ishte e
slitune. taverna posht6 dcgjohej muzike. here pas
here dulteshM rinjsh ne fund to sallonit. Ata
lonin permes sallonit ne Laverne dhe anasjelltas. Edhe
ne hull li1onin vazhdimisht njerez. Salloni ishte hijere-
nde me perdet e erreta dhe kollluket e medhenj.

Mbarni me ne fund edhe turneu' i pare = tha
gjenerali.

Po, mbarGi.
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vet6rE car

i topitur bewildered

se paku at least

i mplre numb; glazed

mberrij arrive; come

kat floor; story

bgnje bath

raid Albanian brandy, generally

made from plums

gift couple

anasjelltas vice versa

holl hall

hi erende gloomy; forbidding demeanor

perde curtain

kolltilk armchair

turne phase; shift of work
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Si nnrrduni ju. a (10 la nibitrojine kete Dune 'ure-
mia sic e .keliii parashikuarl

Si ti! them? u pergjegj prifti. Njo varet ni;t
veshliesitii qe do te rua dalin dhe ngit

niendoj se vitin qe vjen, ue kete kohe du to kern' ni3a-
VUilf.

-- Edhe uue ushtu bt,uj thh gjenerall. 7 Mertduj
se ideja per to filluar Ittirkimet ga zonat prune qyteleve.
eslite e Natyrisht veshtiresite me to mildha do to
nu' dalhi Ishatrave, dhe sidomos nil krahinat e
nudow.

0 dial mil mire ..tha prifti.
--- Ni. male (to to kenti keq. .

E besoj.
Etthe :11a keg e kane patur ne male.
Estaii e vi'rletil.
Ne.,..et. do til sludjoj persilri haitat dhe du to hej

planin lionliret per turneun dyte.
Vet; taus beje mot i keq!
cti

l'rif Li thole kakan i (jute, duke e inbajltir filxhanin
no. dy gishtat c gjalii.

Eshtil i bukur, mendoi gjearali telc veshironte vje-
dlitirtuti t>rolilin e ngorte (the palevizshilai to priftit.
Pastaj, papritur tha me vete: c'te kete hero valle me
gruan eve lii kolonelit? Midis lyre (Whet teliislite ntindlitir
dicka Ato ishlc e bawl sidonlos dukej e

KM' al i kish pernYndur aheri cntrin e
priftit, ajo (lc i,litiqur dhe kish taut. syte. tale pu..,:ur
vane midis tyi.e? pycli velen gjunerali, duke most
i hqur syt ligit fytyrit e priftit.

1{olonelin Z. s'e gjetint qii s'e gjetern dot tha
mu ze tip siikujdesiir.

Nt ledita do to gjejme tha prifti dhe uli sylL.
Busoj se do la gjejme.

veshtive, sepse zhilukjei tij
Jane to panjohura

Vcshlire eshte, pohoi prifti nu: njii ton IC °tate
pot akunla jemi ne fillim. Kenii kaq kohe perpaa.
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parashikbj forecast

mot weather; year

hfirte map

ek as; while
v edhurazi stealthily

se gjgtem qe s'e gjetem dot we couldn't

find a trace of him
i shkujdesur careless; nonchalant

poh6j admit

)

227



bete me le vend e tij? mendoi gjenerali. Ai
ishte ktueshtar tc dinte sa larg mund to shkonte ky. ate
i shenjte me nje grua.

Duhet gjejme esldral, e kolonelit patjeter
tha gjenerali. Ai eshte i vetnii oficer madhor i pade-
portuar .gjer me sot. Te. tjeret jane hequr me kolte.
Familja e tij u interesua kaq shume, sidomos e shoqja.

Po tha priftL Ajo u interesua shume.
A e pate varrin e bukur prej mermeri ka pre-

gatitur per kolonelin familja e tij?
Po, -4--.tha prifti ma treguan para se te niseshim

per ne Shqiperi...
Nje vary me IC vertele madheshtor, me perme-

ndore dhe rrenje tranclafilash te kuq e to bardhe tha
gjenerali. Velem. se. iishte bosh.

Ata cjendruati njii kohii IC gjal.;. nc hesiltje. Gjenerali
pinte raki veslitronte c ndjente perreth jeten c lataj.

mijeu veten fan. IC Te. velem me
vitae!' c ushlareve. Nuk desk tc kujtonte .,varret e ve-
Ilezerve, Nc asnje menyre s'clesh, Mjaft ishte verlitur tri
jave rrjesht midis tyre. Tri jave rrjesht, dile e nate, cdo
ore. cdo minute, velem me la. Tani donte 1ii ishte i lire
prej tyre. Mezi e kishte pritur kills dile pushimi. Ishte

shlune. 'Ai dome li. clodhej. Ishle i gjaIle. Ishtc e
drejta e tij e natyrshme.

QC po:hte te mbytur tingujt e muzikes. Alje
pusht:'! pihej, vallezohej.

Duhet le clodhenti lha ngadale duke nienduar
Kap:, Giles cicallije defriin.

l'rifti syti;, Jo.
Njo ishle c. vertele. Ai ishte nje gjeneral j litiaj. Per

min tcp;:r i ugarkuar ine II je qeveritar. Vec kesaj
ky mision islue tepr i perzishem. Dhc me ne fund reeth
e rrutnil ishte po ai popull me te cilin ushtaret t tij ishin
perfytur per vdelcje.

Gjenerali nil Byte mbi tavilen e mbushur me mbeturi-
na eigams11. Ai e kuploi se rie javiit clhe nc muajt

ketij slitegaimi to gjate, qe porsa kishte fi-
Uttar. ai nuk do t'i perseriste me keto fjalc. Revolta e
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kureshtgx curious
paTE:frter- without question
oficer madhOr high ranking officer
i padeportflar undeported
me: k6he long ago
mermer marble
rrenje cluster; root

trandafil = trendafil rose
perrgth all around
vertftem go here and there;' spin; cast

i mbgtur muffled; drowned

qeveritgr governmental

vec kesgj besides

i nerzfshem funereal; mournful

oerfgt grapple by the throat
tgv118 ashtray'

mbeturine remains; remnant

'shtegetfm = shtuktfm pilgrimage; journey

IJ^
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shkurter,lishte slitypur menjellere. Iienclej e tutje ai
to ishte ilia la. Vazhdimislit. .

ishte !odium shuttle: Gjithe ato rttge te x'eshtira,
ato varre te. lagura, aty-ketu grumbuj-grumbuj, aty-ketu
te vetnittara. gjithe zijo bake e merzitshme, ato forlino
giYsnie to sliktaiirruara (cdhe fortinove, si uslitareve.
kishin betur velem skeletet). Pastaj ngaterresat me vat-
rret t. uslitareve te kobeve tc tjera, proeesverbalet, kui-
titneat me perfaqesuesit e komunales, vertetimet pi* der-
dhjen e valutes rie banke. Si ishte perzier gjitlicka. Si- .

donuts klite viishtire te ndanin te vraret c uslitriVe te
ndryshuw. N3 mes te deshmitareve Itislite shpesh ku-
ndethenje: pleqte ngaterronin ngjarje.t dhe. lufterat.. As-.
gy, nut: ishte e sakte. Vetem balta e dinte te ve.rtuten.

Gjenerali kthcu perseri goten.
7 Ajo barrake, atje ne fushe murniuiti me vete.

Ai magazinier...
Pi rparat su .te hynin ne Tirane (e kishin ti iidaluar

i.te hynin me eslitra neper qytete), kishin bere dorezimin
e tyre, dike puriferi, te barraka e grumbullintit, is
ngritur per kete ;;jig, baze te marreveshjes.

Barr:Ike. maga/uan.... 1)lie njii. gen to dera...
Prifti auk foil.
Ne.sallon. si zakonisht, ishte getesi. Velem atje tj.

llC closhe, ca djetil rinj se ct.regonic. dhe qushnin here
pas hew. Atye u dukeshin retem Shpinat, Mir tutje iT
nin itje djale e nje vajze, sic duket tc fejuar. Ant nu te-
per ,veslitrimin,njeri-tjetrin se sa bisclonin. Djali kish
koke bake te pieret e to madh Wu: nofullen;
e pt »IlUlu njat it. gjere. Tip alpin, menclot giLiu

Pas hanAut crime kamrieri. Koka c tiLe rriunkii-
liaket dultej fate e citti! midis tIy pjal,..ve pirtokaj .
(Ike inol I e.

Ifyri njii burrs i imet, Inc njii canto ne dere dhe u
ul 116 tavolinen prime radios.

zakonshmen i the .kaeerit.
Ndersa kaerieri i progatiste kafen, burri i iet

nxori nga canta nje flutore te trashii dhe nisi te shkrtian-

4 ,)
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grfimbuj = griimbuj clustered together
i mgrzftshgm nauseating
fortfno emplacement; fortification
ngatgrrgsg complication
procesverbgl court proceeding
kuitgncg negotiation,
komungl municipal; of a community
dgrdh e deposit
valatg foreign currency
dgshmitgr witness
kunderthgnje contradiction
kthej goten take a drink
magazinier warehouse man
dorgzfm surrender
i pjgrrgt sloping; slanting
neifull jaw
alpfn Alpine
kamerigr waiter
i rrumbullgket round
pjgte plate
portokgll orange
i i fmtg thin; slight
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t. As kiNht nottill nju,liNhia (II le inollezat pothuj nuki dukeshin fare. Kur thithte eigaren, ne facie i krijulie-shin dy .!;pupa, (le tregonin garle konstruktin e nofullave.
.Ja. pra, keta.genkan shqiptaret! -- tha gjenerali

sikur tc vazIalOnle nje bisede te lone pergjysme. Nje-rez fare to zakonshein. As qc e merr dot me mend selufte bl hen si tigat.

Dile to mendosh qe jane aq pak!
S'jan6 dhe aq pak 7 tha prifti.

Ifyri prape nje njeri me balle to pjerret.
c'eshte kjo dreg pure ge na kane ngarkuar tobejme? tha gjenerali. Kudo, kur shikoj fytyra nje-

rezish, tie rruge apo nc kafene, aty per aty, padashur
perfvtyroj si do 1:1 keno kafken.

Me falni, ju po pini pak si Opel. thatnt nje ton :le njerezishein dhe e veshtroi me syte e tij
bje hiri, Ni: ate cast gjeneralit ju duk se ngjyra e syve
le - p itlit isht' tamam si ekrani i televizorit Ile fund le
sallonit. Si nje tekvizor qc nuk punon .kurre, mendoj.
0-.c nie mire, cj nje ekran (le vaztulimisht moil- le njejtin
program, krejl tc pakuptueshem.

. Vi:r;Iiiroi nje cope here golen e bardlie, qC k! verliste
'leper gi!-hi ;...rinj.

--- Po t:'iehij juste? -- tl,a utc nji: ion niavoz.
(7161e Li shilloni tit be? Nlos (Whet V.; mart. apa-

ratin fotegr.aik dhe ti bej- poza per Via tr'guar gruas
kur klhehem? Apo le mbaj dhe tc shkruaj kurio-
'zitefe? E? Si Omni ju?

line nuk thashe asgje tip tills. l'hashe vetem se
ju po pini pak si caper.

Kurse one eudilem si nuk pini ju. cuditem shu-
me. bile.

Un3 slam pipe kurre tha prifli.
Megjithate cuditem se si nuk filloni tc pini tam.Te pini cciu nate; keshlu Si tine, se to harroni atu tie

shikoni diten.
Perse duhet to haroj

pri
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ato qe shikuj diten? tha

thith suck; draw on
grope hole
perggsme in the middle.
kgfke skull
ekrgn screen
i pekuptfieshem unintelligible
ptize_pose._
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Sti)su tie kumi .11 je atdhe tue keta te mjere
grivnerali i ta me gisht Ontes. Nuk ju vjen keg per ht?

Mos me fyeni tha prifti. Edhe one jam
patriot.

Gjenerali buzikieshi.
A v dini? tha Keto tri due kam verse re

bisethit tuna I ngjajne dialogeve të merzitshem te
&amity() modVine.

EMI() prifti buzegeshi.
Sk c'i ben. No nje mettyre use ne nje jeter

biseditt njet.ezory U ngjojne drainave use komedive.
pelgen Nair) sot3hem?

-- Njefitresoji.
vesittc.ri r-0.!sy nje cope hire. Pastaj 1

hogi syte.
UsIttare tI mjeue tha papritur, sikur ?gioliej

nga dhemb slipirti per ta. Me doket vetja
si ZtL prindi 11.0. leinijet e bralaisur: r.ga te tjeret.
Ngurjellere keta fethije duhen inC shun. (mund tL bej
tine_ per ta?

Edhe tuna inC dltemb shpirti
pikon helm.

Jelai -te paiugishent me ld:lo.listat dhe procvs-
verbalct lona, 131.cdhun dhe bredhim prapa vclekjvs sC
tyre. I genttojtoe nje ntla nje. Si U katandisern keshlu7

Vati.
Gjvitcrali Rind) koken.
Prape si tie &Lune, tha me vete.
Ey twat esltte prej metali, mendoi. Mogjithate di te

isha kurioz tC diju se a Inch:Lk ka (jene' me :111011 tr
1)04: L11' Le k0101)(211L Z., tha tue vete, pa i hegur syte ngit
fytyrit, c tij. U munduir te incrrtv tile mend si mund IC
sillej priai 1tit nje glint Si ajo dh Si do to Incite .1Id
rroben i zeze kut t ulej prime gjunjiive tI saj. Verlvt.
t'i kete pelgyer prifti asaj, apo ta kete bete P inteves?
NC quft e vert6t midis tyre ka pasur nclunje gje... F.
cf ni.. duhet, itc fund to fundit?

1 vuri veshin radios se madhe tC sallunit, Gjulta shqipe

Ca
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njefaresciji eertuin ones
i pafuqfshem impfltent
bredh wander
qemt6j scrutinize; consider
katandfs end up
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i dukej e rende. E kish degjuar lcaq het: to flisnin
taret shqiptare prime rarrezave, ku mblidheshin per t'u
ndilunuar. Edhe gjithe ata to vrare.me siguri e kanC de-
gjuar kete gjuhe fatale, mendoi. Tani Me sit duket po
jepnin lajmet. sepse spikerja perseriste fjale to njohura.
Tel Aviv, Bon, Laos.

Qytcte ndryshme ka both, mendoi dire prape ju
kujinan -e kombeve ndryshme, Re kishin

il...11aniatinta_..te ndyshlcura,
kryciet. shenjat. emrat e shkruara shtrember. Shumica
i kishin varret pa asnje tabele. Bile shumieit nuk kishin
fare varre. Ndodheshin niiper gropa perbashketa, lie-.
clltur (ilt e ne balte. ICish 'nga- ata yc s'nclocllieshio as
ne balte, por ishin vetem ne lista.

Eslitrat e nje ushtari i kishin gjutur ne muzeutnin
enje qyteti fare IC vogel n,Juge. Muzeumin e kishin
neritur ea qytetare entuziazte. NC lcalane vjeter to
qytetit, ne nje cieli to ata kishin gjettq, midis
ti tjcrash. edhe eshlrat e nje njeriu. Per disa jave rriesht
ne 1:alettene r gyletit arkeologe', amatorii Benin ado
dire lupuieza tip nclryskine per kuto esl)tra. Bile dy prej
tyre ishin duke 'shkruar nje artikull pclaft to guximshem
dhe to ngaterruar per to botuar -nendonje reviste,' kur
ne qytetin e vogel mberrijti grupi i keekuesve to eshtra-
ye te ushlareve. Speeialisti kish kaluar rastesisla nga
muzeu dhe menjeltere e kish njohur skeletin nga me-
dalloni. (NC arid:taint e amatoreve per meclaljonin
kishte dy hipoleza; mecialjoni isliteose njet zbukuritni,
ose monedhe e kohes remake.) Por kalimi i speeialistit
nga muzemni u dha fond to gjithave. .Nje gje ishte e
cuclitshme': si kish mundur to futej ushtari ne labirintet
e paslikelura tc lceshtjullZ.;s dhe pse?

-E 'yeti priftin, por at.ij nuk i kujtohej.
Ali, po. E gjetem emrin e tij -Lha me ne

fund prifti.
E gjetem, the gjenerali por dcsha to di,

a eslite valle nga ata per to cilet na jane lutur familjet
personalisht.

493
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varreze graveyard
tabele marker; table; chart
i llamarinte galvanized sheet metal
i ndrfshkur rusted
shtrember crookedly
m nedhe coin
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Ne na ,j'ane lutur personalisht per shume It:ttar&
tha pifti. -- Po ku mbahen mend to gjithe?

Esitte e vertete. Pastaj ka dhe shame emra t6
njullojte midis tyre. Listat jane Leper to gjata dhe urn:..s
s'mbaj mend kurrgje.

Ushtar si ecloushtar ka gene tha prifti.
c'eshte nevoja me per keta enwa e gjeneralitete

to ollesislune? tha gjenerali., Dhe ne fund te
funclit c'etner.mund .to keno nje grumbull eshtrasit?'

Prifti lunch koken sikur Ae thoshte: .S'ke cfi ben, ja.
tie li.::shtu eshte..

Emrat e tyre duhet to ishin to gjithe to nje-
Hope ashtu si medaljuni qe mbanin ne gale vazhdoi
gjenerali. 9

Prifti nuk u pergjegj. Ngn taverna degjohej rnuzika
dhe gjenerali tyntoste vazlidintisht.

Na kani: vrare kiamet tha si neper gjume.
tslite c wertete.
Edhe ne keini vrare.

Prifti heshti.
Edhe ne kenti ware perseriti gjenerali.

.Varret e-tyre jane kudo. Do tC ishte slime e turpshme
dhe e trishluestune, sikur varrezat c ushtareve tans tE
ishin fare te velmuara.

. Pratt tundi koken ne ttje menyre te.atille, qe nuk
u kuptua nese beri ..po apo

Ngushullim i vogel lha gjenerali.
Prifti prope lunch koken shun to thushle: s'ke g'i

ben...
Nulc ju kuptova, tha gjencrali eshte apo

s'eshtO kjo gji: nje ttgushullint per ne!
Prifti hapi pellembet.

Uni: jam retail tha une mac e pe:.krah
vrasjen.

U ja beri gjenerali.
Dy to fejuarit u ngriten c dolen nga

Jeini theur me njeri-tjetrin egersisht: vazh-
doi gjenerali. Beta paskeshin gene to forte per lufte.

Kjo shpjegohet tha prifti. Nuk eshte punij

4')
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i njelleijte identical
tymtis smoke
kiamet an awful lot
i atille = i till&
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trimerie I.. clergjegjeshme. E'shte ceshtjc e psigilces
se tytv.

Nut: I! ktiplova tha gjenerali.
c thjeshte vazhdoi prifti. NC:

lune disa i talhelleg aresyeja e dobet ose e foite, kurse
disa tC tjere insttinkti.

Po.
Shgiptaret jarte nje popull i ashper e i prapa-.,.

mbetur. Alyie, ge kur jane foshnje, u vane no djep
pushken, keshtu tie pushka behet pjese, c pandare
jetes se tyre.

Doket. thu gjenerali edhc ornbrellat i

mbajne sikur IC ishin .pushke.
--- Duke u bei (le tie vogeli nje Riese c genies se

tyre, vazhdoi prifti/ si nje clement bazii i jetes Sc
tyre, pu'.hlca influncon direkt ne krijimin e psigikes
se shciiptarit.

Inteesant.
Por nje .gje, cie njeriu e do dhe e adhutou me

gjithe slipirt, natyrisht ge ka ciejf edhe ta perdore. Po
Verse muml to perdoret me mire se cdo gje pushka?

Per to vrare njerez tha gjenerali.
A..sittu eshte. Shgiptaret gjithmone kane patur

gejf vrasio ose to vkiten. Ata jane ware me njeri-
-tjetrin kur nuk Icane patur me ke te luftojne. Keni de-.
gjuar pr gjakmarrjen e tyre?

Po.
Ala nC tulle i shlyn instinkti i vjeter. Kjo. eshte

nje inevojii e cliktuar nga natyru e tyre. Nc page ata
trulloseo 4. pergjuinen ashtu si gjarperi ne stinCn e dim-
rit. Vetem në hate e Iregojne plotcsisht vitalih'tin e
tyre. .

Gjenerali tun Ii koken.
Lufta eshte gjendja normale e ketij vendi. Pra-

nclaj ata nC hate; jane to eger, te, rrezikshern dhe
bejne, deco are leper se c'duhet.

-7 Domethene ky popull, me kete ctje qe ka per
asgjesim ose veteasgjesim, eshte i destinuar Fe zhduket

tha gjenerali:

24 0
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psigike psyche
di-let it's obvious; it seems,

appears
gjakmitrrjel4 blood feud
pergjiunem get sleepy
gtje thirst
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Nitty rish
. Gjencrali pitt. 'fain ai i shqiptonte fjala ne riga-

thLesi.
Ju urtcni sl iplarel? pycti ai papritur.

- Prifti h Mut..
Jo. Psc?

Gjenerali i arroi f>tk .en to ves:ti. Prifti bed nje
sheltie te Mite twverie kut- ndleu eren c alkoolit.

Si pse? ja .heri rne ze te let gjenerali sihur
te thoshte nje te fshehte. to cy i urrejrne ata, pur
tani pr tani nuk c themi, se ke. tu eshte

Ismail Kadare, G enerali i ushtris
vdekur (Third Edition), Tirane, 1971,
Chapter 3, pp. 20-29.
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ngathtesf sluggishness
never f nausea; disgust
tanf per tan f for now
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N

LEXIMI I GJASFIl'EDIIJETEPESTE

From M. Kuteli, Tregime to mocrne
shqiptare, Tirana (no publication date given),

pp. 146-156.

1)11S1.11. E 11VSEN 1:1tA1'OSIINIKUT

Pa:; e nip WrO Krahi-
nOn zolOron e enlhel. Asp Y.; baloz deli c asnj3

`kapedan Kra lie s'guxon fua shkele caget fushat,
lugjet. bjesidc:t, sepse gjilhc ata, qi; pali;n guxuar,
kishin minim. pa kryc e ishin bOre %rary e bar, apo
ishin kalbur brralcavo. KOshtu balozi i zi, kOshtu ba-
lozi i bardhO e shumO baloz6 lip I jerO; Iichur
kapedani me ti' tridhjelO pondurOt tij, kOshtu Kresh-
to Lapoclani me Mi.! shills kapeda-

11;11'01.0 (: bitetilitt gja116 Ingj,!ve
c ograjave, duvarOt prosin dru, bujcpt mhjellin c La-
rein, barin e rreshkur. veni*. haje pier bagOti-
nr.. Kninhojni buklir e ki.'111b()I1 c Man-
dravo, bucasin lumelljti; cic hidhen prat; rnO prak,' kri-
sin kopana e vashavc Iajne lesh gurrave.

111ilIt 1:.11terkuliezuhen to veshur me kith IC! kal-
tOr. QO sandejmi lugajat c valthet sjellin kur a kur ndo-
njO to -la -la a ty-ty-ty InirOsli gjahlarOsh ciO 1canc nine
pas sutC-:: e circuit, pas lepurit c kaposhit to dushkut.
Gjuan edhe veto C.:jet() Basho Muji. me te tridhjete zo-
Writ e vendit. Gjuajni: sa gjuajnO, pastaj zbresM ne
JutbinO, sjellin gjahun, e pjekin e ja shtrojne me to
ngrezie a to 'Are. Pin8 ngadale, kendshiim, zoterisht,
jo ge 10 dehen, po per to zgjidhur gjuhen e p8r tO ku-
venduar.

4 r)I
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bal6z knight
cak border marker
lug water trough; viaduct
kglbem rot; decay
brrgkg brook
pend6re armed retinue
\\skiStg race; kind
bargshe shepherdess
otgrgjg pasture grove
druviir woodman
r eshkur parched

hgje
\small

food
lingo \small bell
mandgr herd
prak brink; threshold
krisin (kercga) crack; bang
kopgn clothes beater
sfirre spring
kukgz6j arch; bend over
kith haze
sandgjmi = s'andgjmi from there
lugajg stretch of a valley
valth
37.711 gjahtgresh of hunting hor
sate doe
kapOsh i dilshkut wild rooster
dushk woodland; oak
kendshgm enjoyably
zoterlsht lordly
dghem get drunk
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Si flasin per shume e shinne ndodhje'te mocme e
to rcja, hidliet Gjeto BashO Muji c thole:

llegjoni, o tridhjete zoterit c %,endit! 1)Lt L'ju
pyes per nje fjale. A do ti' pergjegji?

Fo Mu j, se po degjome. Sa per pi'rgje-
Wen, pt lc jenil tc zotet do ti' fa japing, po ti' tuns
jcmi nuk du celim goje.

1\k thoni, 'ellezer, kush heel c vuan shurni...t
nga gjitha atogjerat me shpirt (le nrojne bole.

Ilidl,l l njeri c thoti;:
shume nga to gjitha hci c vuan

nen gur; 1.1i i ngrire akull tore dimrin; thug se
fare i cudi madhe sc gysh nuk i e
shota ... Po. kur ti110n. ti.' role gjethi lie pranvere e ti
ngohe gjarperit i vjen prape shPirti e
Zoti s'i ka dliene askujt tjeter short me hidhur
sat garperit! \Ides e ngjallet.

Ja pre( nje tjo(er:
tine them se me keg c hane Uri"'

ni; pa ngrene 0 pa pine maje bjeAki's tere cii1111 in, no
shi c 11;; del Ines te shkulmove 1). Cut e nta-
dile se clvsli nuk u shul1(.4 fora e skota Pa kuy ii-

.11on Li' gjot hi ne pnanvere c ngrohe dig lii, jig ni-
sin bukur sa Amine hclin e tlajae
e

Lijeto Bash() Muji degjon pastaj thote
shtruar:

Jo, 0 zoti; Ic Jothines! Nuk heft C 1.itatt
non gun Ili' dime, nuk hegin C vuajne zogjte e.

shi &bore, lie uses shkulmove, 110(1

vuan Ali trinti i ndjere Ilysen 1:rapLohnitio.
Adak" plage puslike ne slitat plot \ jet :le
dergjet shWpi si i vdel;ur e i pzLka1ltin 1L:3
yarn. Ne keta shlate. %jet shkclur prakun
S'ka dale (lriten c diellit e Le Ilene's, &ka 1; 1.1!1:11'11Lti
flISIlat C bjcshket perterihen vere per vere. Ka thi-

fill-6 seed

skiite kind; race
askiOt no one
short fate
perterihem = .fortrihem recover; renei

vere per vere from summer to summer

4`)
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rrur gjitheInjeket e botes a rink c kani: jekuar dot,
s'ja kane mbyllur plagct. E c'trim i forte c i fisma
ka gene Ifysn 1'raposhniku, o vellezer. I dine per vot
cdo tit mjeli, i merrte krahun, lufluntc. Po e keqja e
sit keqes iishte se Ilysua ha gene i fejua me nje vashe
ti:' bukit, ngti dere e mite. Vashaeslite jutiinc ... I fy-
silt' donte ajo v donte edhe me shumc. Po,
kur c pa .s kish marre mitten varrit, i ciergoi
(jute vashe c bardhe! Une to kam dashur

.fort c tali to clan t'clhe me fort. Po tine &jam per ty,
as per kete joie, se kain slitate plage puslike ne shttit.
e -me pret varri i zi. S'ka sherimtar qe to me sheroje.
Nuk dua qe ty, vashe, kaloje IC rite duke prittir;
pra, martolui nlc nje (icier e giizo jotn-tende; marto-
Itu.'vaslie, nuo vellamin tim Ymer qe. eslite
Eli II I t' Z(11.01i. 11111', vashe. do te vdes i gi`ZLIar kill' la
di ,a du. to kesli gjelur fatin tend. Vasha bodlt e
tha: ..MC 11111 111114 I shiepi to Ilysos
sheroj nip iri ciite! Po. qysh muud .te shkcic nje va-
she ne shtepine c fejuarit para se te martoltet'? Nuk
c lane. to likujc dhe cfejoan aft. Ymer e fe-
jlion edlie e prnr. (limn dasines.

vtls o s'vdes dol. Sic duket, s'clo to vdc-
Si se ri motollet

.N1e Ihoni lani. 0 Itidlijete zoter, a flak vuari
Kaposliniku shume se gjarperi nen gur v akull

c slaune sv:zogjie o bjeshkes tic shi c debore?.
drejte, hluj. Pjale burri kc thene ithon tl tridhjcie zoterit me nje g(,)j6: flys() Kra-

poshnikti vutin .shione.
Pastaj kw:vital 'Fe' tridhicte zoterit

heti slikojne pike e vrer.

1.)Vgjoni clidtnihi tcj.
Si fcjohct inc vashen e velkunit Le Lij, Ymcr Dcliu

ngre e ben dasme Le madhe, nis.treqind dasmore e i
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jetim orphan
sherimt6r healter
to rite youth
pres diten set the date
vdes e s'vdes dot refuses to die
pike e vrer very distressed
si after

4 2')

249

N



dergon te marlin nusen. Dasmoret shkojne to miko. qu
I pret mire, u.shtron ngrene e lë pire. Ter;.1 nata hit-
ton me kenge e voile, me kuvend Ic kendshem. Finn
per luftra e per tritra'.0.i. flash) per urtesi o bukuri. per
te gjitha.

Velem Ilyson I:raposhnikun nuk c askush tie
goje. E kush ka kohe t'i perm( nde to vdekurit ne di-
ne? Dasmoret mblidhen per gaz, Jo per 1:olm, Po nusja

. clan tok e nisin dhe c stolisin. Ajo e do me shume Hy-
son. 11.1irepo nusen 001k e pyet askush 2). Ka velem, nje.
.00prese... Po per kete slipre:sedo It.. flasim ni voile,.
kur t'i vije radha.

ur zhardh (Hot, c 14itrdhe wiizu
ben gati raison, ua nxjerr dasmoreve o i perrjell gjor
tej. Zbrazen batare ne ere.

1)asmoret nken e shkojne mo kenge no goj;.K

Uftes i.lodrojne bokur koajt. Kur kalojne prime kulle.s
se Ilyson Krapeshnikot degjojne gjeme e ata .te
shtepise vajtojnc Ilysen Kraposimilam.

Gjiimen e vajin e degjon.cdhe nusja cie rri maje
kalit; e degjon, niban kiI in, fshin lotet o hidhet u tho-
te dasnioe e:

rush(' dasnan.e! Nem do te ndalemi to pre-
hem.' pak, c jam fort c ludhur.

Atehero gji;rna e Vaji kumbojni; eithe me 1 rt I Iv-
so Kraposhniku shpirt.

Nusja hidhct e thole per!:eri:
() kru,:hci dasmore, prisni holu nja dhjete

l-dokika sa IC hyj pak brenda cie ta shah c IC falom me
ate Flys() Kraposhnikun, sepse one e tij kam gene.

Krushgve u vjcn pak nCndC, po.nuk ja prishin dot
nusos. Edhe per 1-lyson uVjen kcq, so e .dine qC trims
yuan.Nusja as cie prot .pergjeesjen, hidhet nqa kali
poshte e hyn mo,mit brenda nC shtepi, o:v11101- me
rroba nuserie, e kerkon ode me ode Dyson. MC ne fwid
e gjen. Ilysua rri dogju no shirat i tretlir, i

4.1.)
250

batare volley

lodrO,I, make perform; cause to p14

gjeme catastrophe; misfortune '

dekfk minute

nuserf bridehood
Ode me Ode room by room /

dergjur seriously ill /
/

i tr
.

etur emaciated /
..,

i zbete pale I
I
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me syte to thelluar nen vetullat e dendura, to mby-
HUI% Asaj i dhinibset. E pyct:

Sburne semure me je, a trim?
Ilystia., hap syte dhe e shell oden plot drite, dlle

ne mes.te odes shell le bukuren e,tij to veshur me petk
nusirie: me 'whublete bardhezezil, me kacurrelat dor-
dhur ballit, nit veshtrimin to embel Pernjemend i

zane riiali. Jo, s'eslite*zane mali, po &sine ajo!
Ajojqe 6\kish dashur kaq -fort e (le ja kish falur vclla-
mit4e ti), qe to dinte se do to rronte e lumtur. Zemra
e'vclartir nis sakaq 't'i rrahe, faqet i marrin ngjyre.

me zete
-Iseintire jam, moj vashe e bardhe. Po ti

'One s'pres a4iliend tjeter veg vdekjes se ern-
bel cik te ulii marre e te me slipetoje nga vojtja. Ti, va-
she (.1.1h:udhe, lust' c shko tek fati yt i ri, gezo nuse-
rine uncle me vCllamin trim.

..4usja ben sikur s'clegjon. E pyct per.sei:
1,,c,fare vigjelese tc liane berg ty, o trim? Dua

to theikvi'gjelese dile e vigjerese nate. M'i thuaj gji-
tha, se d,ua 1 i di.

..,\Ilyso psherean c thole:

A akr,g'
jon moj vashe e bardhe? Vigjelese dite

.

mua kiln' bet-6 mjaf t. Vigjelese nate, best' s'ine
ne bere .fare

Nusja hidhel e thole:
A cicgjun, llysO Kraposhniku 'tine e tiara

pasur babanii sherimlar kish mjelcuar boten.
Para se IC vdiste me ka mesuar dish sende nga IC tijat.
Me fal, o trim, po tine dua te rri sonte me ty, kCtu nC
ode, to te vigjeloj, tip te mjekoj.

Ti s'mund to rrish ketu, moj vashe e bardhe,
se ti je nisur nose e lie me vete treqind krushq e das-
more te presin tip te.shpien to
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petk dress; garnet
xhublgte bell-shaped skirt
kacurrel curly
pernjemend indeed; truly
i vdgrur = i vd.lerrur waning; expiring
askend nobody
vigjelgse = vigjile vigil
vigjeltij keep vigil
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Te troqind krushqit e dasmoret- do ti: 111i-16.1:e-
h): Ti do t'u japesh to hand c le pine. Sonic dua fie
ne kete ode e do le vigjeloj, do te iii mjekoi.

Degjoni se c'ben nusctrimja!
Zbret: poshle, to praku, e u thole krushqvo:

0 krushq dasmore! Sonic do ti: 'Time ket u gc
to ruajme Hysen firaposhniktui para se te jape shpirt.
Ai po ju shtron tc ngrene e to pine sa duni. tine do tO
vigjelloj gjer 10 zbardhe c bardlia drite, past aj do te ni-
semi.

Krushqve u vjon rende, pp nuk is pri,hin
dot nuses. Ko thole fjalen, nuk pret pergji ngjit
shkullet c hyn prope nO ode to flys() KrapnAiniktit.

Ai e shikon hidhur ne ninezat e ndi itura syvo e
prapc:1 dulcet: si nje zone, c qarktiar me nje suay;:

Vier) rata - e i)ardhe quite! Nusja i iri mbi
krye 11jsos: ja fshin lehte-l(:hte o ja
Rion) me .tie kroi tnizet c Omni, t' shikon einbl :na
syte Pa:4taj llyson e ze gjurni. hul.on
mosnata, hynne ode oje gjarper I inodli, i zi si korbii
fershellen, i afroliet Itysos inatet: t'i lepie pl;.:;it. t'i
drdhe Nusja i rri ja prt krt

e ja he dh ne nje gosh:: tip ocie.s; :let oe
kr',' ja fshin ballin dir:airja haze)

Ihara a sinkon me ata syte e ballit. Pas pal; hvn nje
gjarper ctet-, Ric i mach, i kuq si gjakti, feriellen
eclhe me fort se ..sa i par), i afrolict matet t'i
lepije plaget, t'ja helmoje.. Nusja i ri edlie keti gati:
i prot k rye!. me gerslie..e, ja hedh rpdle tip odes
prate tip parit.

flop, hyn, nje gjarper teter, odhe lnc i mach. i
bardhe si debora, fershellen fort e me fort, i afrollt
Ilysos, motet, t'i lepije planet. Nusja ja pre t edhe kitij
kryet.

ire gjarperinj kryeprore. Ajo i mbulon le
tre me nje tiles dhe kthehete vigjilon mbi krye to fly-
sos Gje tjeter nuk. shah. Irysiia fie i
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nfnez .pupil (of the eye)

sugze halo
e biirdhe Ofte! may it be lucky

nlom wet
i there = i thiite dry

fershellgj hiss; whistle

mfitem attempt; try
lepiAe lick
gershere scissors

4 1(1
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Ne nits te lteslitjes diigjon nje. bulkth (le ja thole
.bukur, embel, pe qushe le valves.

Chilli hct clite; bie dielli.
Kur zgjohut nga gjutni, llvsen Kraposhniku e

ndjen yeten Ic preltur, te loltte. E d i ikon vashen. i Iju-
zeqesh,

. li.esaj natc, thole, bi'ra nje gjunte ti: mire
'sikur fjeta ne nje luadh bjeshe. pre slitati C tani
jam mire.. Filadi me flladiti ballin, kroi ri njomi bu-
zet. Tani e ndjej veten kaq tC lehte sa me vjeii IC! flu-
turoj.

rl'hote keshtu e ye Drape buzen ne gaz. Ngrihot
shesh ne shtrat. Nusja i gatuan vete sillen e ja sjcll ne
slitrat.

A (legion, o flys() Kraposliniku? i thote aja.
ndonja c vigjiloya ter, mjukova pia-

get c (le !Cue te. cohen mc ketilbe.
Pastaj ngrihet o i trogon ti: Ire gjarperinjle krye-

poe: ale le zinc si korbin, ifi C IC kuqin si gjakun, aiC
te bardhin si deboren.

Ilksj, sa shunie gezoltet Ilyseni!
Nusja i thole:

dua IC rri me ty edhe dynetgjersa Ic .11e-

rohosli krejt e IC ngrillesh me kembe.
Jo, ti s'rri dot, moj vsliC e bardhC. Krusliclit

presin Ic It t 1111. Velkoni pret
v'mund thote.

Mos I(ij bronge per ketii o flys°. WC: jo-

pu Ic ngrene C Ic hire dasmoreve, so tine dua to tic
edhe dy net Ic tjera ketti.

Nusja s'pret pergjogje,.. del jashle c u thole
krusliqye:

0 krushq dasmore! kerkoni doni Crp te
ngretie e per te -Ore, se one duhet IC rri.ketu edhe dy
net qe IC mekemb Hysenin. Nclofta do ta ngre me
kembe, pastaj do te-,slikojme te burri.
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bulkth = burkth cricket
fgta (f1)---;Tept
flladft breeze; blow
v6hen = cohesh (m.p.)
brellge anxiety
mekdmb cure
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Krus ligit hicill6rohen .shume, po Anne g'i bejne
wises. Brill' ;ay ku jani3, presin se c'do te e
'do to inarre kjo punt.

Nusja fle aty, dy net to tjera, e mjekon Ilyson.
lriur mbushen plot tri net, llyso Kraposhniku i thote
nuses:.

gezofte ai qe du to to geZoje, moj nose! Ti
p:ske (joie sherimtare-e-madhe. Tani e ndjej veten kaq
mire sa me vjen t'i hyp kalit e t'i shetis to gjitha bjesh-
lci4 majO me maje, se one ka marre fort malli per shteg-
tim, nuhat lule ,e bar, to pi uje gurrave, to gjuaj.,

. Degjo, o Hyso Kraposhniku! Ngrcu qe tani,
djale; VIN1111 e ngjish.0 rnirO, hipi kalit e dil shRitje nO
fushe qe ti tip shohin krushqi e dasmoret. Une s'nda-
lii'I nga ti: dhe sikurta di se do tip me vrasesh. Jotja
isha, jotja dua jem!

Ilyseuit irreh zemra. E shikou e s'i nginjet syri
s shikuai. Po ne cep to gerpikut i ndrit nje pikez loti.
Ajo sktiql t. ul kryet.

,A me do me to vertete, poj vashe? Ulu karn
gjer dje buze: varrit Ti me ktheve nejete, me

gofsh! Po ...
thashe, I lyso: jotja isha, jotja jam! Nga kjo

hti;pi link vegse e vdekur.
AliThere i behet zemra mal: Vasha e bar-.

(11 dashatarja syndri ur, e ki ;ndell. Vishet e mbal het
mire, i hyp kalit., i.ngul shporrct, c li;shon me vrap to

fushes, e mbyt ne cljerse dhe klhehet te krush-
qit. Ata e shohin: c dinin buze varrit, e
ai u vjen Hysua u bukui, zotiMshe.
Ala ja hihejne edhe me bukur, me zoliirisht.

Mire se ju gjej, o krushq dasmore!
Mire se vjen, o trim Hyso Kraposhniku.
Si t'ja bejme. kesaj pune, o krushq dasmore?

Nusja s'do to vije me ju to vellarni. Une, thote, dua fa-
tin Um te pare.
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fill outcome
hyp = hip
nUhgs smell
vishu e ngjishu mire get all dressed

jOtja yours 1.

nginjem satiate
gerpik eyelash
dashatgr lover
syndritur bright-eyed
kendgll revive
vrap pace
mahnit = manit astound
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IirushdiL varin 'etullat, Hyintolien, vene-dore ne
silalie. C'do te nclodlietani? Do to dcrdlict gjak?

Ne shkojrne dot pa nuse .thane ata,
peO.

Hyseni vret mendjen.
Pa degjoni, o krushq dasmore. Yawl. Deliun

Bain e kisha, vellinne e kam. Kam nje te mir6
mbi tip rnira. Kele muter do t'ja jar) Ymer Debut. I ve-
shim hellcat e nuserise, e merrni e ja slipini. I thoni:
4.Te dergon Amine fill, eshendet t i llami yt Ilysen
Kraposhniku, cle u shertia e u ngritnga slit rail. Ne
vend te nuses pa to dergon te,,motren vet. NO clag
to mbash nu-A.1.6n Lij per p;Ftlii, mbaje per jete e
Ne mos dg to rnbash per grua, nitmje per rnoler..

E veshin motrbn 1111SC, ua -japin JcC!ta e
marlin e slipien nip dere le Ymer Doliut. Ky u del p'...r-
para c i pyet:

kjo pone, u kushci dam-alivi ? u
vonuat kaci fort? A inns iniku s'df::;11 j :pe nu-
son? A nio.s jua prou ucllieii 11(101:11 e ra:e

Jo, Yiner Age, i thone na priti
mire c fir mire. na e cilia :;hpjt nu:;en. lidhen nuk
na c !wen tulle nuk raine. I'o hur piy vi-
nim kete. 1.aluam pran steis:1 lend,
1lysen dgjuam vaj gjeme.
Iroposliniku po jepto shpirt. Nusja kalin na

ndalemi 1.,ak (le (a .shilite per here U.: funelit
ISraposlniktin. nuk prishem clot fjalen. Tlyri

brcnila. vaji e gjema. Ni1,,ja
pe to prahu e na tha lc rrinim cie rnoh n-
te Ncieneni tri dice c net. Ajo c inj1.0,i;
ngriti nle hembe. Tani vellami yt shendoshe c
miry. .fu rnhyllen menjehere te..slitate plaget. I

kalif e i hie rushes tejpertei. gienclern shuffle
ngushte. Nusja s'clesh tip vije kelej. line. 11-.a, p inarr
fain e pare, Ilyso iiraposimikun na
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zymt6hem become gloomy
silgh wide leather belt

falmeshendetje greeting
ndoltfish someone
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Deliun vellam e kisha, vellam e kam. Po i jap
tin limier, qe e kam to mire mbi to mirat. Ne s'dashte
ta mbaje per grua, le ta mbaje pier meter.

Dcliu nuke thyen fare zemren. Pyct:
A eslite shendoshe e mire Hysen Kra-

poshnikti?
Shendoshe eslite c mire eslite.

Athere, nga gazi i madh, Yiner Deliu nxjerr dy
koburct e brezit e i zbraz dyja menjehere, ne ere:

Per shendet llysen Kraposhnikut etc nuses!
Pastaj Ynier Delhi shtron darke tc madhe per ga-

zin c ,01aini t qe shpetoi nga vdckja, men- to treqind
dasmorel. men- edhe motren c Ilysen Kraposhnilcut e
shkon i l is ne dere.

llyso Kraposhniku del e i pret bukur: i hedli kra-
hun nibi sup, c i fut brenda ne .

Mire se ardlie, vellarn Ymer Dcliu.
Mire se to gjela, flys() Kraposhniku. U.

trashegofsh nje here e me jete. Tip kanlardhur me tre-
qind (Limon: qc lip gezolien per gazin tend. Motren ta
kam prape, se tine motor e kisha meter c kani.
Nuse per vele do le gjej, se bola eslite c madhe. Edhe
mares do 1.'1 gjejw6 njie burrii to rniy6.

Ie dy villaunet u pi.;ripfunn si
Dasrna c re zgjali slitate dite e shtate net. Gezo-

bet tere.Jutbina c krahina, sc Ilyso Kraposhniku sive-
toi nga yuajtjet qe e kishin gozhduar shta;:e vjet ne
shtral; gezohet dhe e Icedon nusen trime qe e mjekoi
Hyson, e ngriti me kembe, e ktheu ne jete.

Pastaj rruan e trasheguan.
Rrofshi edhe ju qe e degjuat.

1) Shkulm-i = vale e turrshme, suvale.
2) Ne ditet e some ketij zakoni prapanik ju dha grushti

vendimtar. Sot vajza 'shqiptare vendos vete per fatin e vet.

4 4_
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kolAre pistol
rrilan = rrOlten
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LEXIMI I GJASHTEDHJETEGJAEITE

Fatos Kongoli, <<Mengjes vere,>> Nendori,
No. 5 (May), 1972, pp. 130-137.

Abetare, Tirane, 1958, p. 151.

UlairipiaZ vat.
Prej disc clitesh ai kishte vend re nje whyshim le

pakuptueshem ne sjelljet e djalit. I biri, qe sapo kishte
mbaroar provimet c matures, me nje nalyre to vecante,
vazndirnisht e kishte shqetesuar me karakterin e tij to
mbypo; qe e largonle nga njerezit. Dicka nervoze, to eilen
mundohej to perrnbante me viishtiresi, u cfaq papritmas
ne.syt e lij. U mbyll akoma me leper ne velvete, grindej
kot sc koti dhe s'i pelqenin as ato gjera qQ me pare e ter-
hiqnin.

KR° pc) mendonte Sotiri, profesor ne biologji, ndersa
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provim test; experiment
.provImet e matures final exams before

graduat ion
papritmas unexpectedly
grin es quarrel; argue
kot se koti for no reason
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i ulau Illbi 11i6 karike ne ballkonin c apartamentit
to shtmen. tie tikoma po rregulloliej ne clhome. Ajo e kishte
zakon le rreguiloliej ne gastin e funclite, sidoq;., at qe
beimr disa here se s'do to vishej perpara se ti! behtj
e shoyja, prej me se gjysemorepo e priste duke ndjere
eren e lehie teparfumit qe vinte nga

-- Mos rent; ne dashuri, mcndoi profesori per
Ky iu duk shkaku me i mundethein pas gjithe

arlisyetinieve cie i erdhen ne !coke, duke veshtruar qytetin
ne muzgun e mbremjes.

Marta, thirri i merzitur edhe sa do to pros
akoma.

Ai fshiu suinbullat e djeoeS me nje shami to bt-adLi.
Nga (Hana dolli e shogja, labtfrante' ne nje institut ker-
kiniesh, tie manic nga rinia vec tipareve to rregulha dhe
shijen e holle to tualetit.

tie duket u vonuam, tha ajo.
-Ta men. mendja.., mendoi me ironi protesori, por

kete. nuk is zuri me goje.
Viklori s'do te vije?
.1o.

Seshte e mundur, u habit ai.
Edhe une s'e kuptoj tha gruaja. Ka qy ne

inengjez qe eslite mbyllur.
Profesori shlremberoi buzet. Por ai ishte njeri i pre-

re..Perderisa djali kerkonte velmine, me siguri.cluhet to ,
kishte (helm dhe zgjidhja me e mire do to qe, to linte ne
ketii VI lali, gjersa kerkonte vote te dilte prej saj.

Ala shkallet zhl.nrne, i hipen autc,bnit

urban kalonte aty pram dire, pas disa mintitash, u
gjenden ne gender Iii qyletit.

Larg e ka shlepine dhe ky Bzhani, Iha grutija
Ne to verteiii kiwi: ajo e Iha kot, sa per to folur dicka,

per le thyer heshtjen e akullt to to shogit. Ajo tie c mer-
zitur nga keto vajtje c ardhje never nale nga ujeri skaj
i cjytetit neljetrin, vetem sepse. akoma s'po inuncinin tip
merrnin nje.televizor. Mersa miku i tyre prej (UM muajsh
e kishte instaluar ne dhnmCn e pritjes. Sa here ge i afro-

shtepise se tij, nje vi ii dykateshe me gati to lute
te stilit gotik, anlena mbi tjegullat e ktige. me ate krelco::je
fodulle 7.gjonte tek ajo lakmine sC bashitu Inc inatin per
le shociin, i eili asnjehere s'kish mundur la nxjerre gimen
nga quili.

Sotiri nuk iu.pergjegj. Ai e dinte se ku donte to dilte.

4 4. n
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sid60 even though
beteihem swear

parfum perfume

laborgnt lab worker

kerkim research

tualet toilette

i prere 'precise; determined

perderisg as long as

skaj corner; locality

vile villa

dykgtesh two-storied

gotik Gothic

tjegull tile,

kregsje pride

fodfill boastful

lakmi envy

i cili asnjehere...qfilli who had never

been able to succeed at anything
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e shocija dhe kjo e merziste. &the vapa e rendii e mbre-
rajes e inerziste, edhe perplasjet nervoze to njerezve to
shkujdesur ne supin e tij, edhe kjo vajtj, ne slitepind e
mikut..Te gjitha ketO i slikaktonin nje ndjenje pakenacjesie
to pe:rgjitheshme ndaj dickaje to papercaktuar. Ai ishte
.njeri studioz, i matur ne veprimet e tij, te cilat kurre nuk.
ishin to teperta, pa nje gellim ne vetvete. Prandaj bisedat
e kota- to grt-ts, sorollatjet pa fund to kalimtareve neper.
vitrinat e medha dhe rruget e zhurmeslune, llornotitjet qe
degjonte pothuajse gdo mbremje no dhor ..n e pritjes se
Bezhanit tek shihnin prograniet televizive, i krijonin nje
zbraze.iire to padurueshme. "a herd (le largohej nga Be-
zhani, duke mare me vete nje ndjenje Icotesie, grindej
me to shorien,.betohej se s te harxhonte me kohi.:.1 me
derdellitjet pa vIere mbi lavapjatat rnodelet e fundit
to kuzhinave..moderne e mbyliej ne dhomen e tij, ku se
fundi cietesehej. Megjithate, to neserrlen pasdite i harro-
nte keto, ose me mire to thuash mposhiej nga vendosmeria
e se,shocies per to pare vazhdimin e .puntates se filmit to
fundit televiziv: Per kete mbremje 1.6 qete vere nuk ishte
kembengulja tekanjoze e .MatLs qe po e dergonte ne ska-
jin tjeter to qytetit...

Pas ktheses se fundit, pormes hiuzgut ata dalluan
vilen ku banonte .Rezhani dhe antenen e lute mbi ati.
Ngjiten Shicallet e jashime. Sotiri shtypi susten e ziles.
Nga brenda u dgjua kercellima e .nje dere ye a hap...

Sonte genkemi to pariii., tha Marta e zhytur ne
nje kolltuk to rnadh.

SLAM tundi 1(016_1 me ngatlitesi. Nga biblioteka e
rourit prane tij, i terhoqi vemendjen nje liber i trashe me
kopertine tc lustruar. E mori ne dove. Titulli i ngjalli in-
stinktivisht nje ndjenje zilie.per mikun e tij: oLarus 1971..

Thuaj g'te duash, por Bcihani eshtii njeri me
gusto, tha Marta. Ajo fillui tc pershkruaje sendet me to
vertete me gusto to holle to dhomes se pritjes.

Sotiri shfletonte larusin'pa e patur mendjen ne Falet
e gruas.

Aha, tha Rezhani qe hyri ne dome me nje
tabaka ne dore, po sheh larusin?

Ai ishte nje burro i mbajtue mire rreth to gjashte-
dhjetave.

Po, iu pergjeij i hutuar Sotiri, ku e gjete?
Ma solli Ruzhdiu nga Franca. Ti e di se ai ndenji

atje gjaslite muaj.
Jo. tha Sotiri.i habitur nuk e di.
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Velpe hot weather; sultriness
perplasje bumping
i shkuldesur careless
pakenaciesi dissatisfaction
i papercaktUar undefined
i matur cautious; measured
i tepert excessive
sorolltitje idling; loitering

zhfirmeshem = i zhfirmshem 'noisy
llomotitje babbling
sa here whenever
kotesi purposelessness; futility,
derdellitje chatter
lavaplete dishwashing machine
vendosmerf determination
punttite episode
kembengUlje stubborness
tekan bz cranky; ill-tempered
sUste spring; switdh; button
zile bell
kercellime banging
s6nte tonight
zhyt plunge; sink
kolltUk armchair
kopertine cover
Lards Larousse, French dictionary
gusto good taste
shflet6j leaf through
tabaka tray
i mbijtur mire in good shape
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Bezhani is raori librin' nga dora dhe e lemol i kenaqur.
Si keshtu, foil. edhe ai i habiturl at vajti dhe

erdhi, ndersa ti s'paske marre vesh gje.
c'te .besh mermdriti Sotiri. na mbyten pu-

net... leksidnet.
Pastaj, si td kujtohej per dicka e pyeti.

Per cfard u specializua?
Me duket mbi disa ligje to pergjitheshme to 'ma-

im tikes .statistikore.
tit i leshoi nje psheretime to gjate dhe u zhyt me

thelle kolltukun e madh. Miku i tij afroi nje .kolltuk
tjeter at prat* por ate cast zilja elektrike tringelliu me
force. Ai ngrit. Pas pak, nd dhome u futon dy gifte, to
eilet Sotiri njihte. I kish pare shpesh aty. U pershen-
deten dhe se ili zuri vendin e tij. Me vond erdhen edhe
peso veta to ti rd. Brenda disa minutash dhoma u mush
me tym duhani. Grate bisedonin koke me koke me zij to
lute mbi po ate era qe ai I kishte degjuar qindra here.
Burrat heshtnin: rralle ata kembenin ndonje fjald.
Vetem njeri, nje me es historie ne nje shkolle to mesme,
po a bezdiste. me anke t per nxenesit e sotem, qe kerkd-
nin to merrnin shkollen uke bere pane.

Sotirin e mbuluan pe seri symbulla to medha djcrse.
to cilat i fshinte me shame e e bardhd. Marta nga koll-
tuku ku qe ulur i bell me henje to ngrinte kembet e
pantallonave. Ai t ngriti. Ne krye to dhomes mbi .nje
tryeze to lustruar qendronte ekevizori. Se largu Sotiri
lexol instinktivisht, ashtu sic isl e lexuar kushedi se sa
here, titullin e markes. Me ne und. iezhani shtypi .susten,
mbylli driten dhe ne dhome a qete 'a. ,Bezhani u ul ne
kolltukun prune tij.

Super ambasadoret kane dale mja t to mire, iha
dikushne erresird.

Asnje nuk I ktheu pergjigje. Drita jes ile e .zbete I
mbuloi to tore.

E, i tha Bezhani mikut td tij ne vesh ete reja
kemi?

Asgje tha Sotiri me ndjenjen e nje pake qesie
qe po i rritej.

Si asgjel?
Degjo Bezhan. Und bera cmos, por yt bir tni\

dtiket i ngathet.
Spikeri' nga ekrani i vogel therriste me entuziazem

per prodhimin e fundit to aspirinave qe to largonin dhim-
bjen e kokes.
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leksitin lecture
bezdfs bother
ankese complaint
bUj pglle loaf
tryeze table
mfirke make'; brand
jeshil green
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-- Si ki..slitu? pyeti Bezhani. Ai perkundrazi,
ka taliojii vete dy here. cupa s'ka pralluar...

Sotiri heslili. &lite Bezhani liesliti. Sotiri mendoi se
djali i 13ezhanit ishte padyshirn nje kungull pa fare, per-
dcrisa shpresonte qe nusen .t'ia gjenin to tjeret. Bezhani
krenohej kudo me djalin e tij, qe ishte nje inxhinier i
talentuar.

E di One ndodhi? tha pas pak Sotiri.
dare?
Ajo vajza erdlii e me takoi nil fakultet.

Bezhani leshoi nje psheriltime liable.
Te them to drejten s'di ete bej tani...

Pen ata e nclerprenil biseden. Nil ekranin e televizorit
u slaw:len !wadi.° nga udhetimi i kozmonauteve ne Ilene.
Te dy pr ofesoret rant ne heshtje. Ata ishin mjaft to inte-
resuar per te dhenat biologjike qii spikeri me nje ze so-
lemn transmetonte niipermjet aparatit. Ai fliste, fhste,
fliste... Para syve tyre parakalonte hena... Pastaj spi-
keri idiot to flase per gjera to zakoneshme dhe ata nuk e
degjuan

Erithi Eck ti, the? pyeti Bezhatii.
Sotiri ferkoi zverkun.
-- I jati i saj burro i mire, -- tha, -- ai me

premtoi. Ti e di qe une ifola per ty, per let .. bile ai
te 11/le nje fjale puny inbaroi, sepse ai kishte shume
deshire ta hento Lite krusliqi.

Pasta j?
Nuk e di, mbase e ka prishur yt bir.
Psi`?
Mbase to dilte perpara vajzes. Sotiri e

ndjeu se po fliste kuturu. Ai s'dinte c'te
Miqte heshten perseri.

c'te tha vajza? pyeti Bezhani.
-- 14Ic tha se s'duhej to fusja hinidet ne pullet e saj.
Bezhani levizi nga kolltuku. Spikeri edhe nje here pi)

fliste per aspirinat.
ta Bezhani, ajo eslite e re, gjim-

naziste hesapi. Mbase. nuk ka idene se eili eshle djali
im, e'familje jeini ne.

Nuk e di...
Swirl veslitroi perreth. Kjo bisede po e merziste. Vi-

zioni i vajzes iu shfaq para syve dhe ai nuk mundi ta
shqiste. Zeri i saj ishte i eger. Edhe pamja. Emrin e kishte

bukur, Roza. Edhe vete qe e bukur, mjaft e bukur. Ky
kungulli i Bezhanit sigurisht nuk ishte pa gusto. Por vi-
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bisedd = bisedim
kugdro scene

parakaltij pass
zverk back of the neck
bej krushqf make a match (wedding)
kuturfi haphazardly
gjimnazfste hesgpi we're dealing with

a gymnast
shqii shake off
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;Toni i vajzes nuk po i At e mnundonte me ate
xyenecesi tie eger.

c'te bejnie tani? tha Bezhani.
Nuk e di.

Bezhani ndezi nje cigare. Sotiri nuk e pinto duhanin.
Si jane nga gjendja ata?

Sim femije.ka Iiitua?
Pese.

madhja eslite cupa?
Jo, e dyta. Ka nje djale ne universitet. cupa ka

lyre ne pune qysli kete vere.
Gjynah, tha Bezhani.

Sotiri nuk foli.
Degjo, futju edlie nje here kesaj pune, u lut ai.

Sotiri heshti.
Provoje edhe nje here. IVIbate vajza eshte nxttuar.

Sotiri u zhyt mile thelle ne kulltukun e tij.
Thuaj Ilitus se ne do to dergojtne n shkolle. Do

nxjerrim burst.
-- Clare?
--- Do t'i nxjerritn burse thashe.
&qu wadi elution i pakenaqur. Atij filloi t'i dhembe

,colcit dhe (balk, ditto iashie, tie ajer paste. Atij i du-
;ej sikur spikeri therriste vaandimisht Inc ze to late:
Aspirina. aspirina......

Afer mezit nates u kthyen ne shtepi. Marta i shtr-
lgoiej pas krahut ftolitit. e mbremjcs dhe kenclonte

melodine e nje !cage. Djalin c gjeten zgjuar. Sotiri
veslitroi me vemcndje dhe i shkoi nder mend se mbase

ai kishte rend !le dashuri. Fytyra e tij iu duk rnjaft e
lequr. syte tip flitur thelle e ii menduar.

nuk crdhe me ne? e pycti.
fall, mor Viktor. c'filin lie bukur qe name sonte,

tha Marta. -- pine edhe kozinonautet ne hene.
Djaloshi u ngrit. Kaloi prime lyre me indifcre.nce dhe

a tha .naten. e Solirit i beri pershtypje indiferenca
tij. Kishie dickaotii eget., kryenece.

Viktor, 1 thirri, ejA ketu!
Djali u bind. Ai qiindroi drejt para to jatit, si nje

ashta qe rri gatitu.
c'eshle kjo pune me ty?! ihirri Sotiri, qe c

cuptoi se po nxeliej, qe -kur je mesuar to mo; u pdr-
gjigjesh to tjereve.

Djali c veslitroi drejt ne sy.
Jam shame i lodhur, dua to fle tha ai.
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kryeneasf stubbornness
nga gIgndja economically; financiallY.
gjyngh a shame
Mbgse...nxitilar Perhaps the girl was

hasty
bGrse scholarship
djaltish =

bIndem obey
qe rri gatftu who is standing at

attention
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Sotiri e in te flute. Marta u fut ne dhomen e gjumit e
fillai te zhvishej. Ajo: vazhdonte to kendonte, ndersa i
shoqi mendoi sc s'kish lumturi mi te madhe se sa to mirr-
je jeten .si ajo, me nje kenge.

Al ntik kishte ur i. Nuk i hahej. Filloi te mendoje per
te birin dhe, padashur, kujtoi vajzen. Sotiri, mendoi se te
rinjti e sotern nuk ishin aq te respektueshein sa c'kishte
'gene ai me shake ne nje kohd. U zhvcsh me ngatlitesi, u
fut ne shtrat dhe Shtypi susten e abazhurit.

Sidoqofte, neser do te biscdoj edhe nje here me
Hiton, tha me vete.

Pastaj e zuri gjumi nen krahun e bute te Martes...
're nesermen u zgjua me heret se zakonisht. Kishte

dhembje koke. Qyslt ne mengjez dielli ishte i nxehte,
mjaft i nxehte. Marta vuri xhezven c kafese ne nje plaice.
Edhe i biri ishtelzgjuar heret. At qendronte nc ballkon.
Sutiri veshtroi proiilin e tij permcs deres se ballkonit,
duke pine kafene. Marta kendonte kengen e mbremeshme
me ze to ulet. Poshte, ne asfaltin c rruges, leviznin nje-
rezit e makinat. Dielli digjte, digjte.., I bill ishte tetur
shume, kishte ndryshuar spume dhe atij i crdhi keq.

Viktor! i thirri pa dashur.
Djali nuk levizi, Ai i thirri perseri. Djali edhi dhe

u ul para tij rue nje.pamje te cucliteshme, te huaj.
Viktor, glare ke?

Djali veshtrui nga e Etna. Marta kendonte.
Asgje.

Sotirin nuk e kenaqi pergjigjja e tij.
Viktor, ti ke dicka, thuaja babit.

Djali mori fry rue thelle.
Me vjen turp baba, tha ai papritur.-

Viktori ishte serioz dhe Sotiri e dinte :cote. Gjith-
mone kishte menduar se i biri kitiltte nje seriozitet te
cuclitshem. Ai gjithmone kishte dashur gjithashtu te
gjente mlonjii injet per laguar mijcnien c turpit, qa
e veconte nga njerezit: Sepsc profesori ishte i bindur, qe
djali i tij bente nje jete vctmuar. Sigurisht, duhej te
kishW-bere--edhe nje fe.mije tjeter...

DiStjo, Viktor, -- i tha me dhembshuri edhe nga
one kc turp?

Djali u mundua to zotroje vcten.
Jo.

Marta ne kuzhine kendonte.
Ahere c'ke? i tha Sotiri.
Asgje...
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abazalr lamp with a shade
i bate tender; soft
xhezve small pot
plitke burner
dhembshuri compassion
zotr6i = zotereil
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Sotiri e .vilshtroi i habitur. Ai mendoi se ne fakt da-
shuria i ben ca budallenj njerezit dhe i erdhi per tip qeshur.

llajt, leri keto
Pas. njii ndrydhjekt te,46qishme qe mezi murdi to

mpositte, dial-i-mameriti: '

Une kam patur nje shoqe shkolle, baba, ate e
quajne Roza.

Sotirit iu. drodhi n buzet. Roza, Roza... Fytyra e vaj-
zes itt-shfaq si nje vizion i turbulit dhe i ngjalli nje ndje-
nje pasigurie.

Dile gfare? tha ai.
Djali pshoretiu.

Nje dite u takuam ne bulevard...
Profesori e humbi durimin.

Ti me.Rozen e Hitos... pyeti ai pa e guar mendi-
min gjer ne fund.

-- Eh... tha djali i pakenaqur.
Sotiri u perpoq te mbledhe veten.

.Viktor, c'jane keto marrezira qe flet.
S'jane marrezira per fat to keq, tha djali i

qete.
&Alvin e mbertheu dhembja e kokes. Kjo i ndoclhte

pasi kishR: leksion ti gime ne auditorin e
zhurmiAaitii. Velem pasi mbante leksionin:

Ptoes me tregoi di a shenja to zeza nii trup. Ate
e kishin

Pofesorin e mbuluan sumbulla te.. medha djuse.
Marta kendonte...

Mua me erdhi turp per ty,. baba, perseriti djali,
-7 s'desha to bv:.oja SC sitkAtari im ate.

Marta ne deren e kuzhines mbeti si e ngrire me nje
kusi ne (lore.

-- I di to gjitha, tha paslaj Viktori ze to mby-
tur.

Viktor, thirri D.Iarta. ti s'je vete.
Profesori u trondit. Ai i bed me shenja se shocies to

largohej. Mbase per heti: to pare ndjeu t'i permbysej
digka. I hipi nje deshire e papermbajtur per to qendruar
vetem me djalin. Dielli i atij :nengjezi vere digjte si sag.

A;
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budallg.
halt `come 01:
ndrcrdhje
mposht \\ siud.,e; keep down
i tfirbulltt murky; blurred
pas igurS' insecurity
i pakeraiicip,- displeased
marrezi npnsense
shkak-tgr b\uusat ive agent
me ze te mbitur in a stifled voice
ti ne fete you're not yourself;

you' re crazy
i pafelr.,aba tur uncontrollable
sac Dutch oven
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FOLE, Mt)) MPKE, MiFMLE

Fold, moj mike, njd fjald,
Se jam gati per to dale.
Ku vete, mos vafsh i
Se mua s'ma nxore mane I
Kur dolla nga dera jashtd,
M'u muarre ment e rash&
Kur dolla ne mes t'avIkisd,
M'u koput gjysms e fuclisd.
Kur dolla nga porta lash*
E besova qe u ndashd.
Pampor, o dhoga e thate,
Na ndave neve nga grate
Pampor, o njd dhog' e zeze,
Ku na shpie, i pabese ?
Na ndave nga kishim shpresd.

(POPULLORE)
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ku vete, mos vafsh i 06118 May _you
never get to whre you're
going alive.

nxierr m6116 get full satisfactionmuarre = mOren
ment = mendja
avllf wall around a house
m'u keptit gjysm'e yuqfse I lost half

my strength
paw& ship
dhOge plank
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LEXIMI I GJASIITEDHJETESEPATE

SHQIPETA'RET NE AMERIKE
1MIGRANTST E PARS

E pare se to Monte independencen e saj
M me 1912, Shqiperia ish nje vend i mbyturi
ne varferi, nga shkaku i sundimit 500-vjegar to
Turqise. Populli Shqipetar.bente nje jete mizera-
bile, dhe burrat ishin to shtrenguar to linin grate
dhe femijek.dhe to mernin udhen e kurbotit per to
gjetur pune. Keshbu, pra, shkuan ne Greqi, Bull-
Bari, Serbi, Rumani, Egjypte, Turqi, Rusi dhe
gjetke.

1 pari Shqipetar .qe erdhi "gjetke"ne
nga fshati i Katundit. Ky ish Kole Kris-

tofor, i cili arriu ketu rrotull vjetit 1884. Kolea
ardhi me nje vapor Grek ne Boston, Mass., dhe
me gene se nuk dinte SO kir to vinte, nation a pare
n'Amerike fjeti perjashta stacionit to trenave
(South Station), i shoqeruar prej disa Grekeve
qe ardhe bashke me a Pas gjashte vjet ne Ame-
rike, Kolea u kthye rie Katund, ne fshatin e da-
shur to vend-lindjes se tij, veshur me rroba "alla
Franga", me nje kapelle lluksoze, kullaro to he-

74')
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gjetke elsewhere
luksfiz fancy
kullgro tie
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kurosur dhe xhepet plot para. Kur ardhi ne Ka-
luisd, u ngrit me kembe i gjithe fshati, si edhe
pupPlli rredh e pergark. Kolea u rrefeu fshatareve
cudite ge cish pare .ne Boten e Re, edhe ata e
besuan. Vizitori nga Amerika u rrefeu se ne
Amerike nje punetor mund.th fitonto dhjete do-
Bare ne dite duke shitur lule dhe fruta 'leper
114116, nje sums to hollash qe nje punetor ne Simi-
pi;ei mezi e bente ne nje vjet. Fjalet e Doles i
frymiizunn fshatarilt me deshire qii to shikonin
Ameriken, dhe sikunder dihetts:nje popull i fry-..

mizuar shpesh here is arrin gelliinit to tij.
Me 1892, Kole Kristofori, i cili me voile u

-be prat; u kthye ne Amerike, !cote here inc
choke- nga Katundi. Pas mike vjeteve, u mblo he
rredh Koles to tjere sholce ge kishin gene ne kur-N.,
octet e Rumanise dhe Greqise. Me keta, numuri
i Shqipetareve.ne Amerike arriu shtatembedhjete
vela, dhe to gjithe ishin nga Katundi.

Te 17 pioneret Shyipetare ne Amerike ishin
keta:

At Kole Kristofor Fani Kosta
Hari Take Rrapo Laska Thoma Kosta
DhOske Sotir Adham Hari Kaglen
Thoma Sotir Adham Argjir Peto
Josif Sotir Adham Fani Cico .Angjel
Sotir Lezi Dhime Andrea Pano
Geli Goni Stevenson Rapi 'Panes
At Dhosi Katundi Toll Dbami
Dhime Pano (Peterson)
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Nuk dua to le pershtypjen se burrat e Katun-
dit e kishin monopolizuar Shgipetarizmen. Po fati
e solli ge ata, u frymeznan me ndjenja kombetare
njezet vjet me pare nga bashkeatdhetaret e tyre,
dhe kesisoj perfituan nga rasti. Duhet permendur
se Petro Nini Luarasi ish mesues ne Katund per
dy vjet, 1886-1888, dhe, u mesoi fshatareve abe-
taren Shqipe, kengen e Krishtlindjes, "Vete Sot
no Vithahia, Zoti Krisht e Perendia", .edhe
ugjarjen nga Umgjilli, "Jakovi dhe dymbedhje-
te bijte e tij, nga to diet me i vogeli ish Jasifi."

Selenica, trim i fshatit, nje burro ge kish
mare emer ne fahatrat e Vakefeve, is_ h nje nga
nxenesit e Petro Ninit.

* * *

Pothua se to gjithe pioneriit e Tart-permendur
kishin gene ne kurbet no shtetet e Ballkanit ge to
fitonin buken e gojes. Kjo u dha rest atyre to
shikonin shies independents, ge geveriseshin
vete dhe kishin shkolla ne gjuhet e tyre. Kur
ardhe ne Amerike, Shgipetaret gjeten nje vend
akuma me to lire, si law 'raste me to mire to
bepin me shume to bolls. Duke pare keto gjera,
pieneret Shgipetare e mbushne mendjen nje here
e mire ge to punonin per independeneen.e Shgi-
perise. 1Iistoria na rrefen se deehira e tyre u plo-
Vesua. Shgiperia fitoi independeneen e saj. Pio-
floret ne fjule filluan ge n'ate kohe to ndihmojne
vOndin e lindjes, dhe vazhdojne t'a ndihmojne
edhe sot e kesaj dite.

1900, Shgipetaret filluan tO vinin n'Atne-
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Ake tufa-tufa nga to gjitha anet e Shqiperise.
Pake me voile, me 1903, udukne kebu shenjat e
para to independences te. Shqiperise, me botimin les1161 release; make available
e gametes "Drita" ne Sofje to Bullgarise, prej Sha- nje = njerares6j
chin Kolonjes ; revistes "Albania", prej Faik tjettrin = tikrin

Konitzes ; "Kalenderi Kombiar", prej Kristo Lua-
rasit; "Istori e Skenderbeut", prej Naim Frasher-
it, ashtu edhe me perhapjen ne Boston dhe qar-
ket to kartpostaleve qe kish nxjere Princi AladrO
Kastrioti, me. flamurin e Shqiperise si edhe me
pikturen e tij.

14evizja Shqipetare n'Amerike filloi seriozisht
ne Maj, 1904, me ardhjen e Petro Nini Luarasit.
Petrua ish "The Paul *Revere" i Shqipetarevet,
mbassi vinte ne gdo vend ku kish Shqipetare, dhe
gjithemone predikonte partiotizme. Ay ish nje
librari- me dy kembe, me xhepet mbushur plot
pamfleta, revista dhe gazeta. Petron mundet
gjithashstu t'a krahasojrne me Shen Janin, sepse
pregatiti udhen e levizjes kombetare per ata qe
ardhe pas tij. Dhe pas-ardhesit nuk vonuan. Ne
grupin e tyre benin pjese Sotir Peci, Fan Noll,.
Kristo Dako, Faik Xonitza, Mihal Grameno, ISoste

Kristo Floqi, Bari Omari, Loni Kristo,
dhe me se fundi, po jo i fundit ne zotesi, djaloshi
kavalier, Anton Frasheri.

Shqipetare e Natick-ut n'atk kohe ish
nje igga kollonith me to medha dhe me aktive ne
Amerike. Kjo kolloni pati ndihme nga Kislia Pro-
testane no Natick, e cila interesehej ne Shqipe-
taret dhe Shqiperine, mbassi kish lidhje me shko-
lien A merikane ne Korce qe hapi Zoti dhe Zonja
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Kennedy, te diet i ndihmonte me te holla. Kon-
trolloret e kishes tfjale na leshuan nje dhome

' ku mbldheshim gdo te Die le mbrema to degjonim
Petro Ninin, Kristo Dakon dhe Fan No lin, si edhe
te tjerg folds. Kjo dhome ish nje fare-soj kllubi
per ne ku mund to takonim njeui Oaten. Pro-
grami i gdo mbledhje ish ndare me tri pjese: nje
pjese fetare, nje tjater politike dhe nje pjese
shoqerore. Pas mbledhjes pinim nga nje kate dhe
hanhn nonje "donut".

Prifti i kishes, Dr. Morris H. Turk, i donte
Shqipetaret. Se bashlcu me te ehogen, ay vizitol
Shqiperine, dhe udheto.k vendin hipur mbl kale.
Gjate vizites, mori edhe shume piktura. Kur u
kthye ne Amerike, mbajti fjalime ne shume k0-
munitete mbi Shqiperine, dhe njdkohesisht rre-
feu ed e pikturat qe 1tish mare atje; pilfatura te
popullit I edhe te pamjeve natyrale. Dr. Turk
e pelqeu hqiperine fund e krye, ire perjashtim
te han ve, te diet nuk I duronte dot. Preferont,e
me mire Ile flint6 perjashta se sa ne han.

Kur doll "Kombi" gazeta e pare Shqipetare
n'Amerike me 1906, ne u hodhem perpje nga
gezimi. "Kombin" e kendonin dhe e shij
shume vets, po pajtimbaret ishin to paket. Bren-
da nje vjeti gazeta u zu ngushte nga financat,
dhe hyri ne borxh 485 dollare. Kjo i shtrengol
Pecin dhe Nolin te vinin ne Natick to kerkonin
ndihme. Me se fundi, Kristo Kir1a, Andrea Pani,
Kol 'Fromm, Ilo Tromara, Sotir 110 Zdru-
lie dhe disa to tjere nga grupi mblodhe pa-
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rate qe nevojiteshin, dhe paguan borxhin. Kjo
aumd duket fare e vogel sot, po n'ate kohe ish
nje mime gjigande, kui =trim parasysh rrogat
shume te vogla qe mernin punetoret.

Me 1909, "Kombi" pushoi ae botuari, dhe
vendin e "Kombit" e zuri gazeta "Die Ili", e

cila botehej po ne ate shtypeshkronje, dhe me
te njejta shkronja qe botohej "Kombi".

Tre vets perkujdeseahin per botimin e
"Kmnbit": Peci, No li dhe nje tjater person i

domosdoshme, Efthim Natal Natal bente tre
pune bashke: rudIdte:gazeten, bente korrektim-
et dhe punonte ahtypeshkronjen. SI kjo shtype-
shkronje a'kish gjekundi, mbassi punohej me
kembe. Pikturo ne mendjen t'ende }tete Nene:
Me te djathte, No li, i cili vinte karten ne shtype-
slikronjen; ne mes Thimaqi (Efthimi) i cili pu-
nonte ehtypeshicroujen; dhe me te mengjert PM;
i cili kujdesej per gazetat qe dilnin te ahtypura.
Ah, sa te lumtur ishim n'ate kohe. S'ka dyshim
se,kujtimi I asaj kohe gezon zemren e njerit prej
bashkepunetoreve te asaj "ortakerie" te fam-
shme, qe rron akoma.

Te 17 imigrantet e pare ishin teper aktive
ne levizjen kombetare; dhe u bend miq, pasonjes
dhe bashkepuneitore to Sotir Pecit dhe Peshkop
No lit. Nga te gjithe imigrantet e pare, me i de-
gjuari dhe me punetor ish Hari Kacka. N'ato
vjetet e pars, cdo mbledhje qe benin Sliqipetar-
et, ai me karakter politik ose shoqdror, s'mund
to quhej zyrtare ose authentiko pa prezencen. e
lIari Kagkes. Kur fliste Hari Kackr. jepte ku-
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rajo dhe to bents to qeshnjo. Per cdo cast, ny lcish
gati nonje ngjarje ose anekdote ate pershtatshme.
Dhe shok ne to rrelyerib o ngjarjeve.
1940, ne moshen 77 vjet, Hari Kacica u largua
nga rrcdhi yne.

*

'Cristo Dako, aresimtar, therllog, mesues,
historian, botonjes, dhe editor i revistes, "Yll i
Mengjezit", ndonese calonte kur ecte, nga qe ish
sakat ne kemben o djathte, ish njeri shume ener-
gjetik, qe s'dinte be lodhur. Dakoja mbante dipllo-
me nga Oberlin Theological Seminary. Per hirin
e Shqiperise vinte niiper kolexhe dime kisha Protes-
tano ne shume \rade to Amerikes, dhe mbante
fjalime mbi, geslitjen kombetare. Gjithashtu,
vizitonte dlie ne shume raste banonto ne shte-
pi Amerikane. Kesisoj, Dakoja pati rant to fja-
losej me Amerikanet 'leper shtepi, kisha dhe
kolloxhe, dhe t'i inforMonte uta mbi Shqipe-
rine dhe hallet e saj.

Propaganden mbi Shqiperine e vazhdoj
dhe me artikuj qe shkruante per revistat e misi-
narevo Amerikane. Kontributa e tij per perpa-
rimin e ShqipetUreve ish me e madhe nga
c'pandehet. Por Dakon, si cdo vepre arti e ver-
tete, duhet t'a studiosh qe t'a cmosh, dhe, si
arti i Engleteve, ka bulcuri .me toper kur shi-
kohet per se largu.

Zonja e tij, Sevastia Dako, dhe motra e saj,
Parashqeviqe dikes me mire me emrin Kirias
ishin to parat gra Shqipetare me 'fame n'Ame-
rike. Te dyja studivan dhe banuan ne shtepi
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Amerikane per shume vjete, dhe munden me
kete menyre to zgjeronin dijenin e tyre, dhe to
informoheshin mbi shume gjera. Me vone, to
dy motrat u kthyen nes, Shqiperi, dhe me basilic&
pnnimin e Dakos, si edhe me perkrahjen finan-
ciale to fillanthropistit Charles R. Crane, prej
Chicago, hapne nje ahkolle Shqipetaro-Amerika-
ne ne Tirane.

Gjate vjeteve 1886-1912, nje periudhe prej
26 vjet, ne paine me syte Pone nje fenomene ie
ellen round karakterizojrne si audi. Pame
transformimin e nje populli to shtypur .dhe nje
vendi to keputur nge varfiiria. Paine Sliqiplitar-
et to fitojne brine e tyre! Paine Shqipetaret to
bejne komb, dhe to themelojne kishen e tyre auto-
(torah!! I pame .te rrojne to lire, per to .paren here
ne afro 500 vjet!

Prandaj, jemi mirenjohes ndaj imigranteve
to pare qe hapne' udhen dhe na :rrefyen nje jete le
re ne nje vend to ri. Jemi mirenjohes ndaj udhe-
heqiisve Voile to cilet dual! me nje program ti
qarte, dhe na bindne ne-djema to mallengjyer
dhe burnt to permalluarse kishim nje qiillim ne
jets, e kiisisoj na bible to punonim me zemiir to
gezuar, kater mije mile larg memedheut. Me ba-
slikepunimin e mire midis udheheqiisve dhe
njesve, mundem to organizonim shogeriie, "Mall
i Memedheut" dhe "Besa-Besen", to botonim
"Kombin", dhe to themelonim Kishen Autoqefale
Shqipetare, gazeten "Dielli", dhe Pederaten "Va,
tra." Nato vjete njohem gezime to medha ne
kohe to slikurter; ishin vjetet me to lumtur 40
kemi rrojtur ne joten Cone.
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KAFENE "VATRA"

Nje nga Owlet e kendeshmo te Bostonit qe
s'dua t'a harroj, dhe ge e kujtojne me gezim te
gjithe ata fatmire ge e dinin kete vend, ish
Kafene "Vatra". Drejtimi i kafenese ish 65
Eliot Street,. i ili set dihet si Stuart Street.
Pronari dhe manaxheri i kaferiese per nje kohe
te gjath ish Goni Kutundi.

Sikunder dihet, kafenea eshte nje institute
o njohur ne vendet e Meslindjes. Ne shtetet e
Ballkanit dhe ne Meslindje, bur-ut kalonin ore te
gjata dhe te merzitura ne Ireto Itafene te shem-
imam, duke biseduar dhe Inaiikuar politiken,
duke gattiar kotnpllata kunder geverise, ose duke
lozur kartu ose lodeu te tjera, per te shkuar
kohen.

Popujt ge ardhe ne Amerike nga vendet e
lant-permendura, per ca kohe u perulen dhe u
shtruan, po passi u orientuan ne vendin e ri,
nisne te themelonin edhe ketu institutat, e tyre
te shume-gmuara, dhe veganerisht kafenete.

Sikunder meret me mend nga emri, Kafeno
"Vatra ", u embrua pas shogerise te fainshme
Shuipiltare, The Pan-Albanian Federation of
America, "Vatra." 'Fhemeluar ne Boston me 1912,
"Vatra" ish destinuar te lironte Sligiperine nga
Turgia, dhe me ndihmen morale etc guximshme
te Presidentit Woodrow Wilson, e shpetoi ate
shtet te vogel_ nga copetimi prej friinjeve, pas
Luftes se Pare Boterore.
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Kjo kafene e famshme ish nga cdo pikepam-
je siiljd vend i shenje per Shqipetardt patriore,
td diet vinin ne Boston nga to gjitha andt e New
England-it, dhe shpesh herd; kur irendi i lindjes
ish ne rrezik ngfqinjet, bashkonin hula' e tyre
me., Shqipetardt 'e, Bostonit per mbrojtjen
Shqiperisd.

Nd periudhen e saj to florinjbe, "Vatra," ish
nje organizate me me .teper se 80 dege, dhe
shtrihej ne shume qytete dhe shtete. Prandaj,
kur behej kuvendi i pervitme i FederatesI cili
shume herd mbante dy jave delegatdt
shumtd qe vinin n'ga deget a ndryshme i jepnin
kuvendit me taper pamjen a nje parliamenti
kombetar se sa to nje 'mend' td thjeshtd. Disa
nga delegatet ngriheshin qd nga Seattle, Wash-
ington, dhe Bisbee, Arizona, dhe vinin ne Bos-
ton, qd to mernin pjese ne kuvdird.

Dhe, natyrisht, qendra e delegateve ne Bos-
ton ish Kafene "Vatra". Pas bisedimevet ge
benin ne sesionet e kuvendit gjate dites, dele-
gatet vinin ne kafene dhe .vazhdonin atje argu-
mentat e nxehta dhe bisedimet qd nisnin ne ka-
vend. Populli i kafenese 'kenagej taper me keto
bisedime, to cilat vazhdoninvond ne ordt e

NO keto kuvende delegatet mesuan regullat,
ligjet dhe.menyrat parliamentare. Nga kjo prak-
tike perfituan shume disa prej delegateve to
cilet u kthyen ne Shqiperi dhe sherbyen si de-
putete ne Parliamentin e Tirands.

TO vime tani ne Goni, pronari i kafenese ne
fjale. Ky Shqipetur patriot ish nje nga imigrant-
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et e pare qk ardhe nga fshati i Katundit ny
fshat qe njihet si origjina e pionereve to pare
Shqipetare ne Amerike. Ne moslien e djalerise,
Goal vojti nga Turqit shpirt-keq dhe Greket.
barbare.

Goni, I ciii ardhl ne Amerike me 1901, inbahet
mend gjithashtu si nje nga pioneret e "West End-.
it"ajo historiko e Bostonit, ku u grum-
bulluap dhe u stnelluan me mijera Shqipetare, al
edhe to tjere to huaj. Ne West End, Goni u shoqe-
rua me shumd burra Shqipetare, ti eilet rronin
tok neper konake.

Goal ish burrs i qeshur, i dashur dhe popullor.
Ish i drejte, i besuar dhe, natyrisht, patriot. Kudo
qe vinto perhapte ndjenjat kombetare me enthu-
siazmiin e nje misionarl letar..Pas Luftes se Pare
Boterore, kur Sitpiperia mboti shkretuar, d he
'"Vatra" hapi fushaten e lidas Korabetare, per
$266,000, qe to ndihmonte bashke-atdhetaret e
mjeruar, Goni ish arketari i Federates, dhe dha
nje kontribute to madhe per suksesla e fushaths.

Sot Goni ndodhet ne Shqiperi, ne fshatin eta j
to dashur, Katundi. Atje, patrioti i vjeter rron
nje jete private. Po ne qofte se e sjell rasti qe

bjere ne dore kjo libreze, do to d'm se bashke-
fshataret, si edhe bashke-atdhetaret e tij n'Ame-
rike, a pershendoshin nga zemra dhe e urojne
to rroje i lumtur.

Nje nga personat me to degjuar qe na vjen
'icier mend kur kujtojme Kafene "Vatra," eslite
Kryepeslikop Fan S. Noli. Nell vinte shpesh herd
ne kafene, dho osa hynte brenda miqte dhe ad-
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mironjesit e tij grumbulloheshin rredh tij, acid
zell to --madh kishin to degjonin kur bisedonte
mbi politiken, pullet e kishes, ose letersinembi
to ellen ligjeronte qe nga e Omar Khayyamit
dhe'irjer ne Shakespeare. Shume herd Noli reci-
tonte pjese to perkthimeve to tij poetike me
tame, sidomos vjershen Korbi, prej Edgar Allan
Poe.

Ne lidhjo me Kryepeshkop Nolin, vlen to per-
mendet nje ngjarje komike dhe sentlmentale. Nje
elite 71:0 kafene, disa burra po pinin kafo me qef,
kur nje prej tyre e spyet Fan Nolin, "Nga to kemi
ty?" Menjehere, Noli iu pergjegj, "Nga Katundi".

Tani, pothua se to gjithe sa ndodheshin atje
e dinin nga vinte Fan Nolie dinin qe ish lindur
ne Thracjepo megjithate, e pranuan pergjigjen
qe ju dha, ndonese puke me hezitim dhe zili. Nuk
e kundershtuan se e dinin, jo vetem qe shume
prej pionereye Shqipetare ne Amerike ishin prej
Katundi, po edhe nga shkaku se keta kishin gene
"roinjet", miqte dhe mbrojtesit e Nolit, qe ne
vjetet a p:o.a to imigracionit, si edhe passi u
kthye nga Evropa me 1916. Noli, pra, ndofta me
to qeshur, ndofta seriozisht, deshi me kete menyre
tP cfaqte mirenjohjen e tij ndaj Katundllinjve
der to gjitha to mirat qe i kishin here.

Sikunder thote nje fjale Shqip: "Gjuha vete
ku dhemb dliemballa."

Kc ngjarje me kujton gjithashtu dhe poet-
in e madh, Homer, per to cilin dikush ku sidcruar:

"Ilomeri, gjalle, slitatii qytete bulte s'i
dhane:.
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Humeri, vdekur, shtate qytete hero e
kanii."

Po kjo eshte e pare here, nga sa di une, qii
nje njeri i famshme zgjodhi nje fsbat modest si
to tine, dhe me gene se ky fshat eshte Katundi
yne, natyrisht, Katundi mburret me "birin" e sad
to adoptuar, qi! ka mark fame an' e mband.

Ne facjet e librit to historise Voile mesojmi:
se me 1906 ardhi ne Boston, pa- pritur e pa ce-
rennoni, nje Shqipetar qe s'e dinbe njeriSotir
Peci nga Dardha. Personi ne field ardhi nga Gre-
qia, dhe mbente &Opine nga shkolla Panel:8U-
mion to Athines. Me fjale to tjera, ish burri me i
mesuar ne Ines Cone:.

Brenda disa jaiveve, Sotir Pecin e mbanin ne
goje\te gjithe, inbassi ay e bed tii mundur per
ellen to mare ofensiven ne geshtjen kom-
beture. Me ardhjen e tij, pushuan menjehere
argumentat, griudjet dhe shamatat qe beheshin
gjithenje midis Shqipetareve dhe Grekomaneve.
Mjaatonte LC bisixionje me Pecin vetem nje here
qe to shkaterronje argumentat e kundershtareve

Du,.e pure keshtu, ata tie na luftonin me
pare se to vinte Peci, tani u hodhe nga aim ione,

kishin frike se mos mbeteshin prapa botes.
MI6 inflluence kish ky burre i urteSotir

Pod.

*

Po to vazhdojme to kendojme ne librin e his-
torise tone, do to gjejme edhe kete shenim me

Kur u vra Spiro Kosturi ne Selenik to
Oregise te sotme, Shqipetaret belle nje mbledhje
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te madhe ne Boston, per te nderuar memorjen e
martirit Shqipeta.r, dhe per te protestuar vrasjen
e tij. Shqipetaret piakosne nga ate gjitha inlet
ne kete mbledhje, e cila ish nje nga me te me-
dhate qe u bend n'ate kohe.

Nga Natick-u ardhi nje delegacion prej 82
vetash, me nje travaj te agazhuar posagerisht
per ate qellim. Kur arrine ne Park Square, nisi
to binte debore. DelCgatet nisne te marshonin
dy nga dy ne sallen e mbledhjes. Sotir Nokea,
me flamurin e Amerikes ne dore, shkonte per -
para. Pas flamurit to Amerikes dukej dhe nje
flaniur vogelush i Shqiperise, qii kish qendisur
Zonjusha Anna Howe, sipas flamurit ne postalen
e Princ Aladro Kustriotit. Zonjusha Howe jepte

..mesime ne shkollen dielore 'te Kishes Protostane
ne Natick, ku shume Simipetare mesuan te
shkruajne dhe to kendojnii gjuhen Inglishte.

Sikunder dihet, lisat nga lendet 'Mien; ashtu
edhe flamuri yne, si nje foshnje tie ben hapat e
para, dukej sikur kerkonte keshilla dhe mbrojtje
nga flamuri i Amerikes, Ilene te cilin marshonte
permes udheve te Boston-it, neparaden qe u be
ate dite. Kur pame flamurin Cone ne parade per
te pitren here,' na u rritne shspresat slime per
nje to ardhme me te mire per Shqiperine. Ne
sallen e mbledhjes ne Washington Street, e'kish
vend ku te hidlinje moll& nga populli i madh. Te
,gjitha koilonite u perfaqesuan no mbledkjen.
Kryefolesi i dabs ish nje Shqipetar i ri nga.Mi-
ski, Fan
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i agazhuar = i angazhpAr (mp) engaged
posacerfsht especially
Marsh6j mai.ch

vogelfish

postgle = karLepo..A.le postcard
shkeille dielore Sunday school
Inglishte, =anglishte
lende acorn
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. Kur mbaroi No li ligjeraten e tij mbi Spiro
Kosturin, gjendja e enthusiazmuar e brohoriti
me nje ze kat* te forte sa u tund binaja gjer ne
themeli. Kurre ne jeten t'ime s'kam pare nje gje
Vatille. QC prej asitj dite, Stulipetaret e pasuan
-No lin pa -patur aside rezervim, shprese-plote se
udheheciesi i tyre nuk do to gabohej kurre ne as-
gje; po edhe sikur te gabohej nonje here, per-
seri ay ish udheheqbei i tyre, dhe rata do t'a pa-
Sonin gjer ne fund.

Gjithe ate dile ngjau nje tjater gje me ren-
desi: u derguan telgrame dhe kabllograme
kombesive te medha per te protest uar barbariz-
mat tie po,beheshin ne Shqiperi nga te huajt. Qe
ate dile e'tutje, Shqipetaret e Amerika earl se
bashku, Ilene udhehegjen e burrave te zote.

Constantine A.
America - the Fir
Albanian, Boston,
pp. '56-67, 69-74,

Demo, The Albanians in
st Arrivals (In English and
Massachusetts, 1960,
85-88.
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gjendje = gjendje audience; situation
Ling. building
shprese-plOte hopeful
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I,EXIMI.. I GJASIITEDHJETETETE

NDRE MJEDA

(1866-1937)

Nuk eshle e lehtZ vendosja e Mjedesnii historine c le-
tersise sliqipe. Ai krijimtarine poetike e gati ne nje
kohe' me Nahnin, te Oaken me botimin e vet to pare (1887),
dhe tematika e veprave te tij eshte"ajo e rilindesve. Po me
gjithe se veprat e tij te rondesislime, si pjesa me e
madhe e vjershave to permbledhjes 4uvenilia* dhe poem-
thi u shkruan gjate Rilindjes, ato u botuan pas vi-
tit 1912, e para me 1917 dhe poemthi shrine me Voile,
me 1937. Sidoqofte, ne po e vondosim Mjeden ne ndarjen
e madhe te letersise shqipe te Rilindjes, sepseine tomati-
ken dhe frymen e saj, vepra e tij i perket asajiche. Mje-
da Uite nje rider ata aulktore qd ben kaperximin midis
letersise se Rilindjes' dho asaj tc kohes se pamvaresise.

Ai lindi ne Shkoder me 1866 to njejlin
JETA vit kur lindi cajupi dhe vdiq Zarishi,

vit ne te cilin gjuha dhe letersia shqlpe she-
nuan suksese te rendesishme me botimet e De Rades, 'Ka-
mardes, ktistoforidhit etj. Mjeda ishte bir i nje lopcari to
varier te zbritur nga fshati. E ema lante nroba ay& bote
me 'page. I vogli ishte iagluar dhe jezwitet e futen ne se-
minarial e ,tyre ttalisht to Shkodres, ku pergatitnin kua-
drot o tyre te ardheme. Mjeda tregoi zotesi me shkolle dhe
jczuitet e cierguan to ndjeke studimet e larta fetare ne
Spanje, Poloni, Kroaci dhe Ituli. Ky nderim vendesh dale
periudlies se shadimeve, e beri te njohe nje sere gjullesh
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permbledhje collected work; collection

lopcgr cowheard

near beite for others

pergatit prepare
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dhe te marrii nje kulktre rajah. te gje.re klasike dho mo-
derne. Pori fitoi dotkitn.tttAn nü filosafi e eologji, Mjeda dha
mesint nii nje shkolle tk lade future nii 'Hall. Po ne kaki
detyre ai nu k qendroi iiië shume tse dy vjet, per aresye .le
mospajtimit le tij me vijen dhe metodat o utJherit jezult (1)..
Njeri nte karakter tt forte dhe me pikepantje to gjern,
Mjeda u padit nga kandershtaret c tij si 4.i keg,. dhe ..lco-
keforte. (9. Ahem poetin e shohim te lidhur site idete dhe
idealet e Rilindjes, qe luftoheshin prej klerikeve kotolike
te huaj ne Shqiperi, si Oshin jezutitet. D,16 1097, Ociur rtuk
eshte me shame se 21 vjeg, Mjeda boton;nji.l. .nga krijimet
e tij me to njohura, poemthin romantik i bylbylit.. (3).
Vjersha frymezohet nga dasihuria dhe malli per atdhe, nga
deshira per ta. pare atriheun te lire. Jane temat me t8 za-
keneslune to kohes qe hasirn te De Martino, ,tek i rill
Mjeda ka gjetur nje nder nuxlelet e tij te para, te

Sititoka, Guraku4i etj.
I perjashtuar nga urdheri jezait, i rrethuar me shpitfje

dhe pellbuzje, Mjeda u kthye ne Atdhe, ku e erneruan fa-
mulliar neper Eshatra 1:e ndryshme te Shkodres. Ai zhvilloi
athei.e nje veprimtari te aukeshme ipatrioVice dhe kalturale,
dhe njohu nga afer jeten e s'humemajtiur ti fshataresiSe.
Mc 1901, bashke me te velland, Lazio Mjeden, edhe ky
klerik, 'poeti i ri themeloi shogerine kulturale
e cila u be rivale e silogerise tjeter kulburale t4 Merit kato-
lik, ..Bashkimi., qe drejtonte., Pyeng Dogi. 0Agimi.4 krijoi
nje alfabet te velin,..cdhe ky krejtjatin, .ndryshonte
nga at i ..13ashkimit., sepse gdo i .pergjigjej nje
shkronje e vettne, si dhe ne alfabetin e Stambollit. Sho-
lieria botoi c'dhe li'bra shkallore me kale alfttbet. Me 1902
Mjeda mori pjese .ne Kongresin e orientalisteve, ne Ham-
burg, ku paratiiti nje disertacion mbi gesthtjan e qiell2ore-

1) (.1 1)001, pair1oll dna linguist), Ntlre Mjetla, rev. Le-
tilrsia Joni!, gush). 1952,
it.. Nga arlikulli I nje prirti, kunddislitar I Mjetle; ic rOV. Atbanili
1302, fa 201.

:1) Te permbledhla me folklor dhe vjersha orlgjnale -Shahid
elierz.., Shtcudër, Ita hottaae aisa pot.zi t, veha rdhe. isidue
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mospajtfm non-reconciliation
padit denounce
bylbgl = bilbfl
has encounter
i perjashtuar expelled
i dukeshem = i dukshem considerable;

apparent.
i shumelifiajtur miserable; long-

suffering
qiellzOre palate
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ye le slittfries (4). Kury kthye ne Attlhe, ui u arreslua nga
veritaret torq to Shkodriistialie per path. e snerguan
Anadoll. Opinioni publikeri qe ne krye to dhjete diteye
'ti: lire. het, kur ishte ne irugen e mergimit, ne Tirane. Po eti
u .padit se. kishte shkamar per .parinii e Mirdiles nje nio-
merandum, qe iu dorezua konsujve to fuqiye tip medha ne
Shkoder. Per arestimin e tij ndi'koi edhe pjesiimarja
ne kongresin e H..mburgut. Preng Doci i gleti rastin dhe e
pushoi nga sherbitni si famulltar (5).

Mjeda nuk e rreshti....yeprimtarine a tij letrare-- dhe
patriotike. Bashke me Anton Xanonin, tjeter lerues i :zati
i gjuhes dhe letrar me aftesi, Mjeda litartoi libra kendi-
mi per hkollat. Aty gjejme edhe shlkrime to tij, prow c

qe e adhitin auktodn, bashke me Xanonin, nder
themeluesit o nje leiersie.per fdrnije me yellja arttistike.

Si perfaqesues i shogenise 4tAgitilL. dhe stud:1.13es i shqi-
pes, Mjeda mod pjese ne Kongresin e Manastinit (1908),
i eili u mblodh per Ili vendosur mbi nje alfabet to 'Per-
bashket le gjhes sone. Poeti u zgjodh anetar i komisionit
qii do to peapidonte alfabetin dhe mbrojti teen e tcj to
njohur, per cdo nje' shkvonje. Ne kongres fitoi
teza e shogerise e iperfaciesuar alga Fishta. Tip
dy poetet u thengren ahere midis lyre .ne Kongres. Kjo rnos-'
inarreveshje pa dyshim ishte une e \deter: ajo pasqyronte
jo \retain mosmarremeshjet midis shoqedse dhe
Bashkimi., per geshtje to alfabetit dhe clishtje to ndrysh-
uu po grindje me le thellit ne .gjirin e kierit
tolik. Polemika midis ipoeteve dhe partizaniive to veprave
to tyre do to ndizej serish me vone dhc do to vijonte etlitc
pasi ata to dy to kishin -ydckur.

Me 1916-1917, kuru inbiodh ne Shkoder Komisia lot-
rare, e cila u otrvat le caktoje format e shkrimit to shqipos
ne baze to elbasanishtes, Mjeda mod pjese .ne to .bashke
me Gurakimin, Fishten elj..Me 1917 poeti botoi vepren e
tij one to rendesishme, -pernibledhjen lirike e

4) De' pronunciatione pa1ataltum In dIversts albankne lingua
dialetAis, Ile Aktet a Kongresit to orientalideve, Hamburg 1004.

5) TA nazione albunese, 21 uttubre 1902.
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per pak desk almost
ne krie by the ned o
parf elite
rresht6j arrest; halt
leres cultivator
letrfir man of letters
perTil6j draft
u hengren (hahem) quarreled
mosmarreveshje disagreement
orvittem .attemPt; try
elbasanfsht dialect of Elbasan
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erra bih i perslitypje, me idere c pepparnara patriotike-
shogeroro dhe me c large artistike. Mjeda u atir-
nrua kesirtu si nje poet i shquar i koires, po dire u ham
,nga rivulet c raj dhe pi'wfriqusouesit c kierit reakcionar.
Pishta, (hike theksuar pertej rustics rinen tii
lirikove to para romantike ti Mjcdes dhe duke lone ne
hosInje anon realiste shoqiirore to ipoerzise se ketij, .vuri
ne dyshim thellesine dhe vierdn e talentist to Mjedes. Ai

ahere se .kjo melankoli auk rrjedh gjithemond prej
zeniret aq sa peej mencleG.

NC periudiren cr ndbre IC -ndeshjes sir forcave to bren-
deshme,'ne vita 19294924, Mjeda inori ipjese nil jeten poll-
tike to vendit. Ai u zgjodh .neShkodur depntet i Opozites,
d.m.th. i atij bloku rrymash ku mori pjesd edhe
kleri katolik, ku.nder klikes feudale to Zogul. dhe 1:rr nje
regjim demokratik. Mjeda rnbrojti ahere inieresat e popu-
Hit' me fjalimet e tij ne Kuvendin kombetar (parlamenti).

Pasi deshtoi revolucioni i qershorit d'he erd'h ne fuqi
regjirni fcudalo- borgjez i. Zogut, Mjeda u ittenhoq .nga ske-
na politike dhe sherbeu si famulltar i thjeshte ne Kukel,
fshat i vogel prang 'Tinges Shkoder-Lezhe, ku edhe sot kuj-
Whet me rider-lin Ketu_.ipoeti ciendroi,--gjate, duke
u -Mark: me studiine gjuhesore, vecankrisht me veprat e
13uclt a Bogdrunt, si dhe me krikine letrare, lne .pevpunimin
e tyre, dhe me studime.te historise sone to lashte. Ne vitet
e fundit le jetes, jezuitet-e moron si mesues .ne gjimnarzin
`a tyre to Shkodtres. Me pasionin dhe aftesine qe e karak-
terizonte, Mjechr, nr mesoi nxenesve gjuthen dhe aetersine
amtare. Ai vazhdonte studimet gjuhesore dhe kishte 1e.ter-
kembim mealbanologet me le njohur, si Norbert Jokl dhe
Pedersen, perpara tyre, edhe me G. Majerin, to cut i pat
kushtuar edhe nje \rnga lirikat e tij mete bukura, vjershen
Gjuhi shqype.. Me 1934, Mjeda botoi ne Shkoder broshu-
en .Vrejtje mbi.akikujt e prerrma .prone. s to &ales shqy-
p., sbudian qd nribehtebej vecanerisht ne punimet e Pe-
dersenit. Pak muaj .para Vdekjes. u batua nje nga veprat

6) Te gaz. Posta c Shopenies ShkodUr 18 shkurt 1918.
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rrjedb derive; result
i ndere tense
desbt6 fail; miscarry
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pie to lovta to tij, poemthi (le kishte gene shkruar

ne prak clirimit alga turgit.
Mjeda vdig ne Shldet. in 1937, i perejellur me nth-

rime 10 yecanta prrj rinise 'perparimutre li gytetit, !kun-
der orvaljeve 10 argjipeshkvithe to klerit reaksitnal per to
bete nje Varrim to shpejte dhe pa uderimet (le i penkitnin pa-
trioth, gjuheturit dhe poetit aq to shquar. Eddie pas vdek-
jes, nuk puSho: percmimi qe i ibente kleri..reakcionar vep-
its dhe kujtimit to tij. Re Nista 414411 i (kites. shiu'uante:
.Mjerisht, dulcet me thane se Mjeda ka Matte pak, sa
me mu* me sane at' vend aq to nalte nclerimit, ku e !cane
naltue dishepujo. (1)

Mjeda mbeti nje fytyre e madhe e letersise shqipe.
Pas clitimit vepra e tij u cmua no manyre to merituar dhe
emri i tij u *mend si emer i nje kleriku popullor. NO
nje to mbajbur ne Shkoder me 14 shtator .1940, shoku
ilver Hoxha ka thene:,Kleriket katolike popullore, ge e
kane dashur popullin dhe i kane sherbyer kelij, si ;lane
gene Dam Ndre kedadhe to One, kane gene neveritur,
denuar dhe perseku ti tar nga Vatikani dhe agjentet e
Pas glirimit, vepra e Mjedes u stuchua, zuri nje vend Merl
ne_histerine e letersise u ribotua dhe nisi to njihet
nga Masat e gjeva.

Ndre Mjeda inhetet nje nga figurat me
PEHFUND1M to medha to letersise shqipe. Poezia e

me nje permbajtje to larte ideore dhe ar-
tistike, me nje reaiizim nga me to shquarit, ka nje foe&
edukative dhe estetike jo to zakonestune. Mjeda eci ne
tnaditat e .medha penparimtare tQ letersise shqipe dhe ndih-

Hylll I (kites 1939, tq 500. Revista, me rastin rdekjes se

v6etir, kishte botuar dy vjet me pare nje nekrolog to shkurter c to
time, tc shkruar nga. nje klerik t cfardoshem, me pscuduolmin
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argjipeshk = arnipeshk archbishop

percmfm belittling

hyll = yll

Mjerfsht...dishepujt Unfortunately, it

must be said that Mjeda has

written too little to occupy that

position of high honor where his

disciples have elevated him.

neverftur neglected; forsaken

ribot6j reprint
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mei shume qe keto tradita te shkojne perpara. Ai thuase
nuk ushetime Ile wpren e tij, ose u heri shume pak;.
ideve reakcionare qe dote viheshin me se nje here ne gen-
der te krijimtarise se shume shkrimtarev. to rrymes se
klerit katolik te veriut, duke nisur raga ,veto rishita. Ai qe
jo vetem nje sh'krimtar patriot; po dhe me ideale le alien-
dosha demokratike, ideale te cidat nuk e shtyne to itymni-
zoje patriarkalizmin dhe feudalizmin, po perkundrazi, to
ketikoje shembjen e tyre. Idete d'he idealet e tij i krudizonte
vete fakti, tie Mjeda ishte besiintar dhe klerik. Po gji-
thashtu, fakti se ad u ndenji hesnik idenre demokratike, u
terhoq nga ;politika lcur Zogu 2nori fuqine me 1924, botoi
pane se te vdesi poemthin ku shprethu ne menyre
me te qarte idealet patriotike dhe arutideudde te tij; fakti
qe ai e icalod jeten ne nje.fare rnospajtimti, jo te njohur mi-
re.prej nesh, me klerin katolik qe e peribuzi ose dhe e ndo-
qi, duke u orvatiur vazhdimisht, me gjaillje te tij dhe pas
vdekj.P3 se poetit, qe nenvleftesoje vepren;
kete tregojne se .Mjeda milk u pajtua me veprimtarine Teak-
cionare dhe arttipatriotike te nje pjese te dderit katodik
dhe te c.tprorevee tij, te cilet m'beshteten ne.Shqiperi po-
Mikan e imperialisteve austtiake dhe me pas te atyre ita-
bane, dhe veganiirisht te lashizmit. Ndonse i pajisur me .nje
kulture te .gjere dhe me aftesi te rnedha, iMjeda mule pati
poste ne hierarkine kishetare, po qe nje famuillar ose nje
mesues i thjeshte.

Talenti i Mjecres u cfaq sidomos ate. poezi. Ai shkroi
shume pak, per nje fete detrare prej plot nje gjysem she-
kulli. Mjeda me sa duket shkruante rralle dhe nuk i le-
shonte-lehte nga dora krijimet e tij, po i punonte gjate dhe
me' durim, me lime ne %lore. Poet i slikelqyer romantik ne
rinine e tij, at, rte. prag te. pleqerise, e vaku fryxnezimin,
po artin e pati gjithe aq te sigurte dhe kurdohere ne sher-
bim te geshtjes. se madhe patriotike. Kobe shume i hen-
geren pershiatjet ose .perkthimet fetare ne proze, te cilat
perbejne nje vallim te madh krahasian me .poezine e tij.
Shume kohe ai e shpenzoi edhe per studimine gjuhes dhe
to auktoreve te vjeter to shqipes. Mjeda qe nje poet i kttr-

realizfm achievement; realization

4"D
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syer dhe koha qe i moren punet e tjorn nuk i vajti kot.
Ai shkmi nje proze te ngjcsitur e Le vastly, dhe Icontribuoi
per njohjen e raiSsimin e shqipes.

Ndikimi i Mjedes, me gjithe luften qe at' kunder
vepres se tij, u dirk ne nje pjese to poeteve to veriut, po
nuk munxl to thuhet se vepra e tij pati nje madh.
Ajo u .popullarizua pall{ dhe zun nje vend to pamjaftue-
shern ne rograrnet shicollore. Bie ne sy fakti se, to ..Shkrim-
taret shqiptare., Mjedes i epet nje nurnur sh_Lme i kufi-
zua faqesh dhe poeti perfaqesohet jo me gjerat me to bu-
'kura dhe me to forta to tij, po me 6 tingellima nga «Lissus.

44Scodra. dhe me 7 strofa nga .KAndrra,e jetes.. Ky ishte
nje nencim flagrant.

Vendin e merituar ne historine e ietersise shqipe dhe
ne studimet e saj, Mjeda e fitoi pas clirimit. Vepra e tij u nit
ne sy to lexuesve dhe fitoi ngadite nje gram me to madh,
me idete dhe idealet e medha qe ate e frymeiojne, me for-
men e larte artistike qe eshrte ipajisur.

LEXIMI I GJASHTEDHJETETETE

Dhimiter S. Shuteriqi et al. (Eds. ),
Historia e letersise shqipe, II, Tirane, 1959,
pp. 393-4, 397-9, 428-30.

5
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ushetim = oshetime
hymniz6j glorify; sing hymns to
shembje overthrowing; demolition
epreir superior
i pajisur equipped; endowed
me sa dfiket apparently
lime file
prag = prak
yak make tepid
shpenz6j spend
i kursler thrifty; meticulous
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Nje nder fytyrat me te shquara te
LUIGJ vizjes sone kombetare, ne fushen politike-

GUICAICUQ1 shogerere, ka gene Luigj Gurakugi. Ai u
(1819-1925) muar edhe me letersine, si poet, publi-

cist, kodifikues i pare i metrikes shqipe
etj. U sligua dhe si orator.

Gurakugi lindi ne Shkoder. Mesirnet e pare dhe ato
gjysem te mesmo i. iberi ne shkollat italiane te gytetit e
pastaj shkoi ne Itali, ku mbaroi gjimnazin dhe vijoi studi- i

met 'e larta to shkencave biologjike, te cilat nuk i kreu.
Nd Sherri ter Korone ge nxenes i De Rad'es. Per poetin e
madh arberesh, ge nje enbreee to thelle e pa dyshirn

te, Gurakugi ka shkruar: ..Kam pine Patin me
gene af rite prej Plakut te nderuem Jeronim De Rada. Tue
u gjete perpara t'arubtit kengetar te «Mi/osaut, te 14Skan-
derbeut tii pafan, tue ndie gortimet e keshillat e tija,
tue ndigjue zanin e.tij te fiket, ge bah.ej ma i plote, e tue
pa. syt'e tij te mekun kah ndezeshin e 'shkelzeshin, tue
permende Shqipnine, une, gjithe permallue, nuk mujta
me u ndare pa leshue, bashke me dy pika loti, nji te puthum
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i pamjaftfieshem inadequate

tingellfm sonnet; sound; noise
strOfe stanza
neneim = nencinfm (mp)
ngadlte day by day

qmim esteem

,frymez6j inspire
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ti n:r01i;! rnlii ut ,dore
Ile pit noi sa piir
atd/Ccf.(3) Portiet
He i De R: dl pare nga
nje 'patriot i njome, cast

.mallengjyeshem, ku
njohnn Gurakugin me
tare dufin ge e kayak-
tierizonte per cesliejen
e elirimit kombetar.

Shume i ri, ge Ikur
ishte student, Gurakuqi
bort emer ne shtypin
shgiptar, si poet dhe
publicist, ,nen pseudoni-
met Jakin Shkodra e
Lek Gruda. Per veprim-
lirine patriotike, gjy-
katorja turke e denoi
ante bugim te perjet-
them ne nuingese. QC
me .1899, njezet vjec,
sti ishte anetar i

te Shkodres, themeluar ate vit. NC Itali
e shohim te lidhe migesi me abereshe te ndryshem,
vecanerisht me Scjiroin, per te cilin .shkroi ,nje parathenie
te botimit te trete te poemes me te cinuar te tij, «Mili e
Haidhia.,. (1907).

Me 1908 Gurakugi u kthye ne Shqiperi, pas shpalljes
se Ilyrrjetit. Tani filloi per te yeprimtaria e gjcre politike.
Gurakugi u be shpejt nje nga udhehegesit kryesore te le-
vizjes kombetare. Ai mori pjese .ne Kongrcsin e Manasti-
rit, ku perfagesoi Shkodren dhe arbereshet e It.alise, tie drej-
tori i pare i Normale te Elbasanit, lojti role te
rendesishme ine kryengritjen e .Malesise se Madhe e to Ko-

36. Luigj Gurakuql, 1879-1925.

3) L. Gurakuqi, Vjersha, Bari 1941, fq 8 (parathenle nga Gjikarn).

327

a
metrlke poetry; metric
Shemfter = Shen Dimiter
pgise = pe.sur
me gene = te fsha
afrfte = titer
te nderfiem = te nderilar
t ue u gjete = duke u gjetur

= tiemblit
i paran unfortunate
t ile ndie = duke ndjere
gortfm rebuke
t ile ndigjie = duke degjilar
zgnin = zgrin

ffket faint
='.1)ghej

ma = me
tue pa = duke pare
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soves, qe dora e.djathte a Ismail Qemalit ne tere punen e
tij Ile 1912 per shpalben e pamvaresise. Veprimtaria e
Giiralcuqit u rrit edhe me sliunte pas krijimit te shtetit
shqiptar. Minister ne qeverine e Vlores, drejtor i aresimit
ne zonen o pushamit autriak gjate luftes bote:i-ore, inisia-
tor i Komisise letrare, Gurakuqi beri nje pure te cmue-
shme fper celjen e shqipe dhe per ceshtjen e gju-
hes letrare. Me 1918, duke mos i gjyatuar mire rrethanat
politike, ai mori pjese ne qeverine e Durrsit .dhe ne dele-
gacionin e saj prane Konferences se Pages ne Paris. Si de-
putet i Shkodres, Gurakuqi ishte vazhdimisht ne opozite
ne vitet 1921-1923, kuncter qeverive te Zogut e te feudaleve
te tjere. Ai luftoi ahere me force per krijimin dhe perfor-
eimin e institucioneve shteterore sipas shembelles se de-
mokraeise ,borgjeze-, 1iftoi veganerisht kunder orvatjeve te
imperialisteve te huaj per te hedhur dore mbi ekonomine
.shqiptare dhe per te ndikuar politiken e shtetit to ri shqip-
tar. I lidhur ngushte me masat e gjera te popullit, Guralcu-
qi ishte nder .perfaqesuesit me perparimtare te borgjezise
se .venclit. Pas kunderrevolueionit te dhjetorit 1924 shawl ne
Itali. Ketu, me komplicitetin e fashisteve italiane, Zogu
shtiu njeil dhe e vrau ne Bail, me 1925.

Gurakuqi nisi t8 duket ne shtyp me 1898, nentembe-
dhjete vjec djale: Vjersha e tij e pare eshte pergjigja vje-
shes se Shirokes, .Da11endyshe Gjer me 1907, ai bo-
toi nje numur te kufizuar vjershash ne fletoret e kohes.
Pas atij viti, veprimtaria shume e madhe politike nuk e le-
joi me qe te merret me poezine. Vjershat e tij u mblodhen
per here te pare ne nje vealim me 1941.
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te mekun = te maur moist
kah when; from; by
ndgzeshin = ndizeshin
shkelzgshin = shkelognin
tue permgnde = duke Dermendur
gjithe permallfie = krejt i permalliiar
mAjta = miinda
me u ndgle = te ndalem

leshilar

to ptthun =-te. Othur
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Rrahmarl Dedaj, Zogu dhe kulla,
Prishtine, 1972, pp. 73-76.

VASHA E LULEVE

Nje dite Vjosa e yogi e pyeti gjyshin:
Ku i marrin lulet ngjyrat e tyre te bu-

kura?
Pyetje e veshtire tha gjyshi.
Ndoshta kete e ben ndon0 piktor me

brusia!in e tij magjike filloi Vjosa.
Jol foli gjyshi duke buzeqeshur.
Ndoshta kur bie shi, Dien edhe pika

te ngjyrosura dhe i leine ngjyrat e veta mbi
lule u mundua t'ja qelloje Vjosa dhe e shi-
koi gjyshin.

Ne ate cast, gjyshit ju kujtua perraila per
Vasfan e luleve dhe filloi:

Ka jetuar Riehere r,je vashe dhe njere-
zit e quanin Vasha eluleve. Vetulla e saj ish-
te ylberi me i bukur i ngjyrave. r kishte
mbet si gurezit e bardhe te luinit. Goja e saj
ishte si kuti magjike dhe peshpetiste =rat
dhe ngjyrat e luleve te bukura qe i donin fd-

kair vasha kilyttral vettdlat c saj tc ylber-

ta, crLrat fryjne ttLipiir bole dhe i agjyrosin
ltdct tie vend te vashLis.
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at -ate
i njeime youthful
duf fervor; passion
gjykater court
nimuagese in absentia
shpallje promulgation
Hyrrjet reforms of the Young Turks
malesf highland
celje opening
shembelle t shembull.
shtfe hire; shoot
fletere publication
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Ncloshta nje dite, kur te Odle fernijet
do t'i duan lulet si me pare, vasha e bukur
persiiri do te dale, tha gjyshi ne funti te pe-
rralles.

Vasha kishte gishterinj te bute dhe se-
cili prej tyre kishte nga nje ngjyre te kend-
shme. Ajo jetonte ne nje kasolle to ndertuar
prej fijeve to barit dhe fleteve te luleve.

Kesaj 'vashe te bukur njerezit ja paten
dhEne emrin Lule. Por, hyri ne perralle me
emrin Vasha e luleve. Asokohe, lulet kishin
vetErn nje ngjyre. Por femijet deshironin ge
lulet t'i kene te gjitha ngjyrat e gishterinjve
te yashes. Ajo e pranoi kete &shire te femi-
jeveve tere gezim.

Prej atehere, vasha e bukur filloi te vizi-
toje tera kopshtijet e botes dhe veshe lu-
leve ngjyren e gishterinjve te saj. Keshtu
lulet muaren bukurine e vashes. Femijet i do-
nin me shume lulet dhe ne to i ngjyrosnin
gishterinj te.

Por nje dite, ndodhi kjo para shume e
shuttle vitesh, disa femije filluan t'i kepusin
lulet.

Vasha filloi te ciaje. Lotet e saj paten rene
mbi fletet e luleve, dhe prej asaj kohe mbi to
bie vesa.

Pas kesaj, vasha e hidheruar iku.
Thuhet se ka tretur ne nje pyll te larget

pErtej shtate bjeshkeve dhe deteve. Atje je-
ton ne nje shpelle dhe nuk del prej saj. NO
ate vend jetuakan ererat e buta.

t'ja (=t'ia) 01160 answer; hit the
mark

ylber rainbow

fije blade
asokOhe in those days

kepi's pick; break off
vese dt:14

tretem wither away; shrivel up

shpelle cave
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LEXIMI I GJASHTEDHJETENENTE

MOLLET
A jo vinte me pare se i shoqi barake, vinte 15
LI minuta me pare, sepse objekti ku punonte ish

me Tirane, kurse i shoqi punonte dicka me larg, ne b
e pregatitjes. NE ate kantier to largEt vetern ata te y
ishin fariailjare. Aty u njohen, aty u martian 'dhe ata
te drejtorise, nga qe s'kishin dhome te vegante, u dhane
baraken e rojes qe ish nje katror- i vogel - derrase kater
me kater ne .te hyre t8 kantierit. Pesedhjete metra me
larg ishin tre kapanone te medhenj, ku flinin punetoret,
menca dhe nje barake e gjerE, e ndare trish. Njera pjese
ishte klubi, tjetra kendi i kuq, .kurse kusuri ishin zyrat.
Kantieri n8 pergjithesi ish i yoga Punonin aty rreth
dyqind e pesedhjete punetore. Dhe vendi ish 1 ashper,
I thate e gjithe gure. Na zyrat e drejtorise kish shkresa e
protokolle, plane e skica qe vertetonin te kunderten e asaj
qi; dukej me sy. Gjithe ajo ashpersi, gjithe uta gure shpejt
do te ndryshoheshin. Planet e skicat e drejtorisE, po VI
shikoje, te habisniri. Dhe kjo habi .kish nisur til, bEhej
realitet. Vepra po hidhte shtat. Objektet e vaganta, to li-
dhura me tubacione, kishin zene gjithe buzen e malit
dhe oxhaqet kishin nisur te rriteshin nga dita ne dab.
Dhe pu9eforet- shkonin .e vinin, me kernbe ose me ka-
mionat e kantierit. .Shkonin ne mengjes dhe ktheheshinme
mbremje. Dhe ajo kthehej dhe perpiqej qe per'pesembe-
.-dhjete minuta te Write gati gjithcka, te yregullonte dar-
ken, te shtronte tavolinen, sa me .shumE qe punonte, aq
me shume ndjente te rrahurat e zemres, ndjente se po
afrohej i shoqi. Ajo'kish nisur le dallonte midis te ecu-
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kantier construction project
familjgre of a family; familiar
katrOr square
kapikon shedrhanger
kus-6r balance; remainder
skfce sketch
ashpersf roughness
shtat body
tubaciOn pipe; conduit
olchtik chimney
te ecurit walk
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rit te njerezve buze barakes te ecurit e burrit le saj. Ha-
pat .e tij ishin to ngutur, te nxituar. NC ato caste ajo
kthente koken nga dera, e cila u shty me force nga.jash1.8
dhe u hap me vrull. Hyri ai, i lodhur, i djermtur. Hyri
dhe. u ul ne'karriken e tij dhe te. dy, net heshtje, nisen
te hanin darken qe ajo e kish here gati. Ajo here pas
herd ngrinte kryet dhe veshtronte to shoqin..Veshtronte

si hante, pa ngritur koken nga pjata, pa
c'ke? e pyeti Bardha.
Asgje,. u pergjegj dhe ngriti koken e veshtroi

Bardhen ne sy. Ai u habit nga pyetja e se shoqes. Dhe
aty petaty i erdhi inat. Kurse Bardhes i erdhi turp. Ajo,
sa here qrtinte canga per mbarirnin e punes ngutej me
shume se kushdo dhe ecte pothuaj me shpejt se t8 gjithe
qe te vinte sa me pare ne shtepi, te 'Ante sa me shpejt
gjithcka gati, qe, kur tevinte i shoqi, te Icenaqej. Dhe
ai vinte, haute dhe heshtete. Ose tregonte rulonje
gib qe kish ndodhur ne objektin ku punonte ai. Po te
gjitha keto .dhe heshtja e tij, dhe fjala e tij, bile dhe ye-
shtrimi i tij kiskip':dicka to ftehte, te huaj, qe Bardhen
e prekte. Kohet e fundit edhe e shqetesonte. Ajo s'duroi
dot me dhe e pyeti perseri. Ai ngriti koken e tha:

Jam lodhur.
Edhe und jam e lodhur, kundershtoi Bardha.
Atehere fle e, tha ai, pa e kuptuar le shoqen,

dhe filial' te xhvisheJ Dhe ajo u xhvesh. Ai iu afrua, i pu-
thi supin dhe i perkedheli floket. Bardha u drodh. ._2

Gjate gjithe ditesse neserme Bardha mendoi per te.
Ajo sikur e kish mbi sup te puthuren e . tij dhe doren
e tij te madhe e to ashper sikur e kish mbi flake, me-
gjithate. ajo kish nje brenge, e cila i shtohej sa here qe
kapte me duar soletat per t'i vendosur mbi mur. Ajo e
dinte cie ato pregatiteshin me tej, ne bazen e pregatitjes,
dhe atje punonte ai vete. Nje nate me pare ai i kish fo-
lur asaj per soletat e reja. Ai i bente, kjo i montonte. Te
dy tonin midis zhurmave te ketij transformimi, te dy
po. t forrnonin ate 'vend .te thate e tiPtrte, kurse
midis ka kish qe nuk shkonte mire. Ajo e da-
shuronte dhe p- kete gje i vinte keq. Dhe ai, me sa
dukej e donte. ashuria e tyre kish nisur qysh kur u
hapen themelet e objekteve. Atehere ai fliste 'me shume,
kurse tashti hesh-t Kjo heshtje u be e padurueshme per
Bardhen.

Ra canga dhe Bardha la veglat e rounds, u la dhe
rregulloi fl et.

.Prit. Wardha. se pa vime dhe ne, i folen sho-
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i ngutur urgent
range gong
mbarfm end; finishing
neitem feel pressed; hurry
xhvfshej = zhvfshej
e pilthur kiss
solete
mont6j mount
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qet megjithese ajo s'po ngutej per nisur. Ktir mberri-
ten ne kantler, rreth e qark kish rend nata. Dritat a kan-
tierit ishin ndezur dhe vezullonin. Bardha 'rya ne bara-
ken e saj dhe, me parte-se, beri gati gjithcka. Ajo u habit
kur vuyi te se cdo gje ishte mbaruar kurse ei s'po dukej:

u ul nil karriken ku rd. zakonibht i shoqi dhe
u ngrit' e trembur sepse ne cast dicka u rrukullis nd dy-
shemene prej derrase to barakes. Bardha u qetesua dhe
sytd i;shkillqyen. Tamam 'mu tek kembet e saj kish qdn-
druar-::njd kokerr mono e madhe, e kuqe. Ajo pa me kuj-
des meth .e qark e dalloi nje vend te hapur midis de-
rrasave te dyshemese e faqes se barakes. Ate vrime ajo
e kish pare dhe herd to tjera, po kete radlie i ti duk e
.madhe: U ul pak, mori kokrren e molles dhe ndjeu t'i
rrahe zemra. Ne cast ajo degjoi dhe hapat e njohura. Nje
ngjyre e purpurt ja mbushi fytyren; U ngrit me rreinbim
dhe u nis t'i hope deren te shoqit dhe arriti. me pare
se at tek porta dhe e 'hapi. Al shtangu te pragu I deres.

c'ke? i tha Bardhes kur e pa aq to qesimr, aq
te gezuar dhof me nje molle te madhe nip dore. Per nje
cast at s'qe me nd gjendje td dalloje se kush ish me e kuqe,
molla apn Bardha.

kjo fjald kaq e prerd dhe e papritur nt. ate
cast e, hutoi., Ne fillim u trondit sikur t'i kishin hedhur
nje kove me uje to ftohte, astaj dalngadale e mori ve-
ten, po atehere nga fytyra e saj ishin tretur to gjitha,
buzdqeshja, gdziml dhe ngjyra e purpurt.

c'ke? persdritl i shoqi, po kete radhe me nje
ton me to butd e me to shtruar.

Asgje, u pergjigj Bardha, dula to te hap
deren, i ndjeva hapat e tua dhe thashe to te hap de-
ren.

Kur ajo mbaroi se folurl, burri ndjeu nje rremethje
t'i shkoje per trup dhe nje peshe e rende sikur i ra mu
no gjoks. Al dick& kuptoi nga sjellja e tij, ,dicka qe nuk
ahkon, dhe aty per aty u mundua to qeshe. Dhe kete
gje u mundua_ta-bejd-pdr-ta-qetesum aid.

Paske blerd mo]le? Sa mire! Ku i bleve, Me ka
marre mall per nje truth. Ketej pemet piqen me vone,

tha i shoql.
Pse, nuk e hodhe ti, nga vrima? pyeti ajo me

shumil me syte e saj Se sa me fjald.
Und? Jo, tha prere clhe ndjeu gjithe ate qe kish

ndjerd pak sekonda me pare, te pragu i deres kur e pa
te shogen aq. te emocionuar, aq te skuqur.

SI. keshtu? belbdzoi ajo dhe uli syte. Kur ngri-
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yezull6j gleam
ri-ukullis roll
vrime hole
i purpurt crimson; purple,
hut61 stun
xrenqgthje shiyer
gjoks chest
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ti koken ai s'ish me. Kish dale si furtune perjashta,
kish:pare-ne erresire rreth e qark e,. riasi s'kish diktuar
itsgje, u kthye ne dhome i heshtur e i ngrysur.

Kush e 'hodhi?
Nuk e di, une thashe se e hodhe ti, se ne cast

ndjeva dhe hapat e tua.
. Kush e hodhi? pyeti ai perseri.

Bardha nuk u pergjegj. Pas pak, duke veshtruar te
shoqin drejt é ne sy, tha:

Nu'k a di. Per koken tende nuk e di.
Ai ja mori moll& nga dora dhe e flaku jashte, ne

erresire, pastaj mbylli deren dhe te dy, ne heshtje, hen.
gren darke; Duke ngrene buke ai e veshtroi disa here
t8 shocien. Veterit radii& e fundital---ela mire; vuri re
tiparet e saj, vetullat, flok'et. Ai n jeti &shire Via
shikonte syte, po ajo vazhdonte te ha,nte pa e ngritur
fare koken.

Te nesermen, Bardha i priti shocjet pa i thane gje
ato..Dhe rrugen deri ne kantier e Mite ngadale, duke
biseduar.

.Ti, Bardha, .se..c'ke! i tha nje shoqe.
Mos je pendtir,,qe u martove?

Bardha ngriti 'pernjehere koken dhe sty per aty
iu. pergjegj:

c'flet budallallegel Une e desha pa e mora, po
te mos e doja, s'kisha pse ta merrja.

Te mori ai ty, apo ti e more ate, e pyeti me te
qeshur nje tjeter.

Te dy, u .deshern dhe u morem, tha preril
Bardha, kush mund te te marre sot po s'deshe?

Shoqet qeshen me seriozitetin qe foli Bardha. Dhe
ajo geshi dhe u tregoi historine e molles. Atehere ata u
gajasen se qeshuri.

Po ti pse s'e hengre pa ardhur ai?
-7- Doja ta hanim bashke.

Pse hahet bashke me burrin molla e sherrit?
Ata perseri qeshen dhe filluan ta ngasin me shume

shoo:len e tyre, po Bardha u merzit nga shakate.
Naten e mire, u tha ajo kur arriti prime ba-

rakes. se saj.
Naten e mire, i thane ato dhe vazhduan rru.

gen duke biseduar.
Mbase s'e do me al, tha njera.

340

turtling tempest
flak' fling
tipgr feature.

Tendfiar sorry
sherr discord.
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Pse, edashka ai? "Ku ka me te mire se Bardhal
E, s'i njeh burrat; ti.
Pse s'i njohkam? S'punojme bashice?
Tjeter eshte te punosh me ta e tjeter eshte te je-

tosh. Bardha taShti po jeton me te.- Kur punonin ba-.
shke, pa u rnattuar, e tulle ishtc Bardha? Kaq serioze?

Jo, kundershtoi ajo cid pretendonte se i njihte
burrat.

. E, .pra, edel nga kjo?
Vajza tjeter s'iu petgjegj, shterngoi shallin e leshte

pas gale dhe futiduart, ne.,?chepat e.korninosheve.
Nga kjo del e qatte nje gje, vazhdoi Po .ajo,

qe ne, shoqet e saja, duhet t'i gendrojrneme afer
Bardhes. Ajo ka nisur nje jete .te re, dhe ne duhet ta
ndihmojme.

Duke biseduar, ato hyne ne 'kantierin plot 'clrita ku
buciste altoparlanti, pastaj u futen. ne kapanonin e tyre.
Kurse Bardha, e.cila kish kohe q8 kish hyre ne baraken

saj, kish filluar to pregatiste darken. Duke ardhur ver-
dalle neper dhorne ajo Yuri re se si u trukullis perseri
1.0 kokerr .m011e, po aq e madhe dhe e kuqe sa e para.

dhe u zbeh. U zverdh dhe shtangu. Mona gendroi
prane kembkve" te saj dhe ajo s'guxoi te leviste. Ne qe-
tesirie e plote te.mi5rernjes se thelle"ajo priste me ankth
te degjonte hapat e .johura te te shoqit. Oh, kurre s'i
kish pritiir ajo me ag ankth ato hapa te renda e te
nxituara qe i afroheshin kasolles se saj, po -perjashta
asgje. s'levtste. Vetem .era qe kish-nisur te fryje me rre-
mbim nga faqja e rnalitdhe' qd piirp!asej pas barakes.
Dikush po afrohej drejt deres. Pas ,pak, dera u hap dhe
ajo pa te shoqin.

qe je zverdhur? = pyeti ai ,dhe vuri re pra-
ne kembes, se saj kokrren e molles, paitaj ogriti syte
dhe pa perseri Bardhen cie ge zverdhur fare. Fytyra e
saj gjithnje e getii dhe a qeshur sikur ,kish ngrire. Nje
zbehtesi e hone. i ish ndehur si pah ne balle e -ne faqe.
Syte a zez, gati te perlotur dukeshin edhe me te me-
dhenj e me te bu'kur. Buzet e plota qe dridheshin shpreh-
nin nje deshperim rrengethes. Ata donin to flisnin, te
thoshnin dicka, po nje force e brencieshme, e fugishme,
qe ish ndrydhur ne gj3ksin e njome, e ndalonte. Pa ma-
rre pergjigje ai doll perjashta, pa perseri rreth e qark,
'po asgje. U kthye, mbylli der& dhe u ul ne ka-
rrike, plane tavolines, mori qe perdhe e ven-
dosi rnbi tavoline dhe i tha asaj te ulet.
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shall shawl
komintishe overalls
altoparliint loudspeaker
verd6118 heltefl:Nkelter
zbehem become pale
zverdhem become white; become

pale
rrembim force; fury
zbehtesf paleness; pallor
ndeh spread
pah' dust'
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Bardha u ul, ndau gjellen, preu buken dhe veshtroi
- 18 'shoqin. Syte e saj tashti flisnin qarte: «Besome, s'di
...asgje, s'di kush e hedh kete molls, s'di dhe pse e hedh.

dhe ai e veshtroi gjate e drejt' e ne sy. «Ti s'di gje?
Po pse hidhet nje kokerf molls duhet ta dish. Kjo s'do
shume mend per t'u kuptuar, ape .jo»? Dhe keshtu, duke
folut gjithsecili rue veten e tij, hengren darken, rand e
fjeten dhe u nisen te nesermen per ne puns.

AID° te ruaj sonte, mendonte me . vete Rustemi
gjate rruges, do te dal para saj, do td shpik rije are-
sye per larguar nga pupa e do 18 fshihem. Do ta gjej
Se kush ishte ky maskara qe na paska rend ne dashuri
me lime shoqe dhe e mban me mollelo

Dhe ashrtu beri kur erdhl mbremja. Ruajti i fshehur
--deri sa erdhi koha .qe duhej te kthehej ne shtepi. Hyri

brenda dhe gjeti gjAhcka ,n8 rregull, tavolinen shtruar
dhe gruan te gets. Keshtu vazhdoi dhe ruajti baraken
disc net, dell sa u merzit. Afehere tha se s'beri mire
qe ruajti dhe vendosi te mos canto kbken me. Ka gene
ndonje shaka, spjegoi me veste dhe hyri ne shtepi i si-
gurt. Dhe pas kaq ditesh hengri darke i qete.

«Po kjo'c'ka.? pyeti veten Rustenii kur vuri re Bar-
dhen pak te merzitur. «Mos valid ka ikuptuar qe e kam
ruajtur? Po une s'i kam rend ne sy fare?.. Dhe aty per atye pyeti:

Me thuaj, eke?
U merzita duke degjuar gjithnje kete pyetje.
Ashtu?
Po. Neve s'a mungon asgje qe te jemi te lum-

tur.
1 lumtur jam, tha Rustemi duke la, prerd

shkurt dhe i gets filloi -te haje buke.
Te neSermen a! erdhi ne shtepi si zakonisht, 15-20

rninuta pas kthimit Le gruas dhe u gudit sa s'thuhet kur
gjeti mbi tavolinen e bukes nje kokerr molls. Dhe u
nevrikos sa s'behet me te shocien, e Gila kete radhe ishte
shtime e gets. Ishte tamam gruaja e tij, pardha e urte dhe
e gezuar. Bardha e geShur, me syte e saj te zes e te gja-
lle, me trupin e saj to shkath8t e- te bukur. Tamam ajo
Bardha qe dikur ai luante mendsh per te. Rustemi u
habit se qyst nga koha e marteses -qekur kishin lnarre
dhomen, s'e kish vend re te shocien si ate 'dite. Ai sill,-
konte me vemendje 'here ate, here molleu e pjekur mbi
tavolinii dhe, pa e kuptur, filloi te ndjeja nje fare qetesie.
Po, inatt po j shkonte dalngadale. Ata hengren buke pro
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gjithsecfli each one
sheik invent
nevrikOsem _get nervous
clekfir since
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. mollen nuk e ngar.e. Ai u net i tide, mori dhe
e perjashta.

Po te nesermen ai gjeti ne shtepi, mbi tavoline, nje
kokerr molle tjeter dhe pa dashur vuri buzen ne gaz. Dhe
Bardha qeshi. Te dy qeshen dhe u shikuan sy ne sy e
u puttien gjate e me 'mall.

0, renkoi Bardha, sa me 'paska mare ma=
Ili "

. Ai e mbuloi me te puthura e me perkedhelje. Pas-.
taj e largoi pak dhe e veshtroi e iu duk gruaja me e bu-.
kur qe kish pare ne jeten e tij:

U ulen dhe hengren ,gjithgka dhe mollea e hengren
dhe perseri u puthen e u perqafugn si naten e pare te
dashurise.

Ne mengjei unisen per ne ptine. Ai e pi rcolli derl
prime objektit dhe qe te mos vonohej vete i ra per shkurt
!Armes arave tore ball&

g!e_g_jeti sot qe te e pyetem shoqet
Bardhen. -

Grua me ka, pie te mos me percjelle?
M'u duk sikur to kish dashnore, u hodh dhe

thumboi njera.
Sig duket do te kesh -kohe qe s'te kand futur mo-

lle ne kasolle, e ngau nje tjeter.
Mbreme kishim mond dhe e hengrem, u per-

gjegj Bardha duke qeshur.
Ju befte mire, tha nje grua.

--- Una do te pelcas gjer sa ta gjej se kush eshte ky'
dashnor kaq romantik qe s'iu dhimskan mollett

Ne darke, kur u kt'nyen, shoqet i thane naten e mi-
re Bardhes dhe i u luten qe ta sillte ne pune ie nesermen
kokrren e molles.

E duam per ekspertize, per te gjetur gjurmat e
gishtrinjve, u tall teknikja.

Naten e mire, u tha Bardha dhe hynl ne ba-
raken e saj.

Beni gati gjithgka dhe u ul. Yerjashta era frynte e
ftohte. Vjeshta kish ,dale ate jave. Ne majen e !milt kish
rend debora e pare. Bardha u ngrit dhe futi dru te tjera
ne sob&

«Ftohtes. tha ajo me vete dhe hodhi mbi shpine
nje shall te leshte. Si u mbeshtoll -mire, ndjeu se dikush
kaloi. Ajo u ngrit te shdhe ne dritare, po s'pa gje. Kur u
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dashn6re mistress

thumbp goad
.lu befte mire "bon appetit"
qe s'iu dhfmskan millet that it

doesn't bother him to
sacrifice apples

&The stove
mbeshtiell wrap up
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kthye nga dritarja, pa ne dysheme kokrren e Dhe
1.erdhi keq. Gjithe gilzimi i saj siicur u ftoh, sikui u rrudh
e u mbladh nje dore, nje shuk, sa ajo kokrra e molles,
qe mund to ish mbase e fundit. Bardha u ul e ngriti nga
dyshemeja dhe filloi to stiikoje me kujdes. Kokrra e

kish nisur to vyshkej. Ajo e ferkoi me gishtrinjte e
saj dhe i erdhi keq. Pastaj e fshiu.me perparse, e ferkoi,
e lau dhe u kenaq kur e pa to shkelqeje. Atehere e vuri
mbi tavoline.

Pas pak erdhi I shoqi. Bardha u ngrit, ja hoqi xhupin,
i shtiu uje per to Tare duart dhe, to zene dore per dore,
u can per to ngrene.

Paskerai molle, sonte, tha ai duke buzeqeshur
dhe zgjati doyen, e mori dhe e pa.

----Bardha u drodh dhe ndjeu t'i njomen syte. U ngrit
nga vendi nga qe s'iu durua dhe e puthi to shoqin.

Bardha eke keshtu, e'eshte-me ty?
Tine pata frike, pata shume frike se mos ti u

ftohe prej meje pas marteses, ti ndryshove shwa& Tashti
po, tashti je ai qe Ira dashurova. Tashti ti ke besim tek
une. Pandeha se mos dashurise sone i erdhi fundi.

cudil E si filloi to to mbushej mendja ty per kete
gje?

Ja, nga qendrimi yt karshi meje dhe per shkak
to molleve.

Mo lleve? tha Rustemi dhe e veshtroi me kuj-
des mollen qe kish ne dare. -- Po. vazhdoi ai, mo-
Mt me tronditen, tha, dhe heshti.

Hame, se po ftohet tha Bardha.
Mune, tha Rustemi.

Dhe ne fund moren kokrren e
Paska filluar to vyshket, sic duket do to jete molls

e fundit.
Mbase, tashti. s'kane me rendesi mallet.
S'kane., tha Rustemi, dhe mori thiken.
Mos e pre, -- i u lut Bardha. Mbreme ma ker-

kuan shecjet,
Ato mbase kane qeshur.

-- Jo, ma kerkuan seriozisht,
Mire, tha ai dhe la thiken menjand.

, Qenka shume e shijshmel tha teknikja duke- .

pertypur kafshaten e miles.
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rrudh shrink; reduce
vgshkem shrivel up; fade
perparse apron
xhup heavy sweater
njom make wet
karshi toward
thfke knife
pertgp chew
kafshgte bite
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Slam hgrene ndonjehere niolle kaq. to butei
tha tjetra po duke pertypur.

Dale, moj, e kam raclhen une, jam me e madhe
se ty, foli ajo qe .pretendonte se i njihte burrat dhe ja
.nguli dhembet molles, dhe filloi te pertypej e le' P&p laste
buzet. Wriet qenka naolle e mire e embel dhe e tharte,
e bute, e shijshrne dhe e bukur, tamam si dashurla.

Bardha shikonte sh.ociet saj qe pertypeshin, qe qesh-
nin, qe benin shaka dhe i vinte te hidhej e t'r perqafonte
te gjitha.

Tashti e kam ,radhen tine, tha i.-!kspertja dhe
.e kqyri mire e mire. Ka shume njolla gishtash, u per-
zien shume duar ne kete pune, dhe e kafshoi, e per-
typi, mori fryme dhe vazhdoi: nga ngrenet duket
si mond Korc. Dashnori yt i dyte, dashnorl romantik
I perveluar nga afshi i dashurise duhet te jets pe Korce.

Bravo, thirren:te tjerat dhe perplasen duart.
Mos e tepero, tha-Bardha serioze.
Pse, moj, te ardhka keq?
Keq; jo, po se' si me vjen. Ju e dini, une...vuojta

shume per shkak te ketyre molleve, vuajta, po me ne
fund e rifitova ate qe s'doja to humbisja, besimin. Kjo
molls e beri punen e saj.

Dhimiter Xh- uvani, <<Mollet,>> Nendori,
No. 10 (October), 1970, pp. 178-186.
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perplgs smack; clash
i thgrte tart
kur examine
nj6118 stain
i pervelar scorched
teper6j exaggerate
rifit6j regain
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LEXIMI I .SHTATEDHJETE

Temo Mandili, Nga Butrinti ne majen e
Korabit, Tirane, 1968, pp. 23-30.

NE RIVIEREN E VENDIT TONE

Ne rnengjezin e fresket, to 1 qershorit to vi-
tit 1965, Tiranen e mbulonte nje shtrese e .den-
dur "mjegulle, e cila deri ne nje fare shkalle e
ngadalesonte zgjimin e qytetit. Zakonisht, ne agim,
njeriu e fillon. diten e re.. me Optimizern, pa lufte
ndjenjash e mendimesh, por neishlm akoma me
optimists e me to gezueshem sepse do to shkonim
ne jugun tone1 ne bregdetin e tij to kendshem, ne
ambientin e to cilit gjithnje ke. &shire to gen-
drosh sa me gjate. .

Maqina u nis ne oren e caktuar dhe motori i
i saj fiiloi zhurmen monotone qe do to shocieronte
gjithe diten udhetaret e ketij udhetiml relati-
visht te gjate, qe fillonte ne gjeresine gjeografi-
ke verrore 41 grade e do to mbaronte ne 'parale-

'lin 39 grade to vendit tone.
Se bashku me studentin qe merrte pjese ne

vrojtimet e kesaj radhe, arritern ne -Sarande aty
nga ore tete e mbremjes atehere kur ne siperfa-
gen e detit. nuk dallohej asnje kolorit, pasi drita

qe krijon ngjyren e tij blu, tashme prekte
vetem sntresat e larta atmosferike. Kur u ndodhem
ne rruget e ketij gyteti piktoresk e to paster e
ndjeme veten .te rrethuar nga ilia ajer i fresket e
perkedheles ,qe to lehteson e to lodh ashtu sikurse
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ngadalesiij ' slow down

sa me gjate as long as possible
gjeresi gleograffke latitude
vrojtfm 'observation
dallftem distinguish
tashme now
gler air
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to lehtion nje melodi e Embel muzikore pas nje
pune te,gjate e te lodhshme.

Te nesermen, me 2 qershor, filluam nga pupa
hcret ne mengjez, past ne kete periudhe, re gje-
resite gjeografike te vendit tone, drita e lehte e
agimit fillon to zbardhoje anen lindore te. kupes
qicllore aty nga ora ,tre e gjysme dhe dielli lind
rreth ores kater e gjysine...

NE planin e vrojtimeve tona perfshihen matje
mbi rrezet diellore, mbi lageshtine e temperaturen
e ajrit, mbi temperattiren e ujit te bregdctit ne
kato zona, qe kand klimen me te bute e me me pa-
ndryshime ditore dhe stinore te gjithe territorit te
Sliqiperise.

Bregdeti i &wand& shtrihet ne gjeresine me
jugore te vendit tone ku ndikimi i detit td ngrohte
Jonian dhe i ererave te nxehta te Afriked Veriore
japin klimes se .tij nje shkalle butesie aline qe
nuk e gjen .ne rajone te tjera detare te veralosura
nil to njejten paralel me te.

Temperatura mesatare shume -vjegare e janarit,
m.uajit me te ftohte .ne vendin tone, ketu arrin
rreth plus 11°C, ndersa ne Durres kjo tempera-
ture eshte + 8°C, ne. Tirane 7°C dhe ne Korce
rreth 1°C. NE 'tete zime bregdetare temperatura
me e ulet gjate ketyre .30 vjeteve te fundit nuk ka
zbritur nen vleften minus, 1,5° C, kurse njekohasisht
kjo temperature ne Vlore ka arritur vleften

7 °C, ne Durres 7,4 °C dhe ne Fier 13°C.
Bregdeti i Sarandes me klimen e tij tipike

mesdhetare-subtropikale; ben pjese ne ate zona . te
vendit tone me shira vjetore relativisht te pasu-
ra, sasia e te cilave lekundet rreth vleres mezatare
prej 1450 mm, ndersa.ne More shuma e reshjeve
vjetore eshte rreth 1000 mm. dhe ne Durres rreth
997 'mm. Por keto shira kane nje shperndarje shu-
me heterogjene, akoma me to grregullt se sa ne gdo
rajon tjeter te territorit te Shqiperise.

Ne Sarande muaji me i pasur me shi eshte ja-
nari me nje vlefte mesatare rreth 210 mm. , kurse
ne korrik ketu mesatarisht bievetem 5 mm. Gjate
dimrit ne keto krahina kemi mesatarisht 592 mm.
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kat* dome
mgtle measurement
lageshtf humidity
stinore seasonal
falein region

'deter littoral; oceanic
shilme sum
rreshje rainfall
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shi,.ne pranvere 239 mm. no vere 54 mm. dhe ne
vjeshte 568 mm. Thatesia e theksuar, sidomos ne
muajin korrik, lidhet me antieiklonin e Azoreve,
qd mbisundon ne kdto gjeresi gjeografike gjate
tare stines se ngrohte. Megjithatd, ne saje to ndl-
kimit freskues to detit, tempeatura mesatare mak-
simale prej 27°C, e muajit korrik, ne Sarande re-
zulton me e vogel. se ajo e Shkodres kur arrin vlef-
ten rreth" 31°C.

Gjate muajve to veres, klima e'nxehte e ketyre
aneve zbutet nga ererat flladitese qe vijne prej
detit 'e qe fryjne pothuajse me ritem te rregullt
e to vazhdueshem. Duke filluar aty nga ora 10' e
paradites deri ne ora 16 pasdite atmosfera e Sa-
randes freskohet nga nuhis detare, e quajtur prej
vendasve maestral, e qe fryn sidomos nga kuadranti
jugperendim i detit Jonian me -nje. shpejtesi prej
4-5 metra ne sekonde. Naten atmosfera e breg-
detit perteritet prej ererave qd fryjne nga
site e maleve rrethonjese. Kato male e ngushtojne
shume horizontin e ketij qyteti bregdetar, qd I
shembellen nje maketi arkitekturial to mbyllur
brenda nj8 kutie to qendisur me ngjyra e kontue
artistike.

Lageshtira ajrore e klimes se Sarandes paraqi-
tet me e favorshme per ofgeniiitin e njerlut se
sa ajo e bregdetit to Duresit. Gjate muajit korrik
lageslitia relative e ajrit ne atmosferen e 'Saran-
des lekundet rreth vleftave mesatare 62%, ne Du-
rres le.geslitira relative gjate po ketij inuaji arrir.
09%, rnadliesi :cjo. qii del jashte intervali i. 50-60%;

konsiderohet si intervali niii i pershtatshem
pier shendetin e njerilzve. Nje intereS 1c vecante
per ne paraqiti matja e energjise se rrezeve die-
llore ne gjeresine gjeografike me to ulet to yen-
dit tone. Per to patur mundesine e krahasimit, or-
ganiztiam vojtime to njekohshme Si ne Sarande
ashtu dhe ne Tirane e Durres. Nga kjo matje
rezultoi se, ne bregdetin e Sarandes, rrezet diellore
tie mesdite Jane pak me to forta se sa ne breg-
detin e Durresit dhe, kjo spjegohet me faktin se
Saranda ndodhet me ne jug nga Duresi dhe, si
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thatesi drought
anticikl6n high pressure area
mbisund6j prevail
.Stine season
freskries cooling; refreshing
flladites breezy
ritem rhythm
paraelte morning; before noon
pasdite afternoon
puhi breeze
lugperendim southwest
perterit revive
makgt scale model
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.pasoje dielli atje .ngrihet me: ne horizont e
ritzet e tij Bien me perpendikularisht mbi
fagen e tokes.

Ne pergjithesi ne butesinti e klimes se rivieres
sone jugore nje ndikim t8 theksuar ushtron deti
Jon, i gill eshte me i ngrohte se sa Adriatiku per
aresye se ky i fundit rrihet me teper nga ererat
e ftohta qe vijne nga .thellesia e Gadishullit Ball-
kanik ndersa deti Jonian estite i hapur per ererat e
ngrohta qe vijne nga zonat e nxehta te Sahares.

Bregdeti i Jugut tone, me ujrat e tij te pas-
than. e diellin e nxehte, ajrin e kendshem e token
pjellore, i perket atij brezi te pivilegjuar te kli-
mes mesdhetare qe me te drejte eshte quajtur
brezi i klimes se arts, zona e citruseve, e

palmes, e ullirit, zone e plazheve blu dhe e .qy -
tetev e te bardha. NL kete klime te arts, Saranda
jone 8shte nje margaritare e matte ne rivieren e
Jonit te kaltert.

Mba§ vrojtimeve ne bregdetin e Sarandes u
nisdm per ne Fermen bujqesore te Vrines. Me
instrumentat shkuam ne qendr8n e peshkimit te
Manastirit prej nga do te lundronim per ne. But-

neper liqenin e. Vivarit.
N8 motoskaf ishin ,pasagjere qe kalonin per

here 18 'pare ne keto anb, ndermjet nesh ndodhe-
shin edhe miq te huaj qe, para se 1,8 niseshin per
ne atdheun e tyre, kishin shfaqur deshire te vi-
zitonin jugun tone dhe, ne menyre te posigne,
antikitetet e Butrintit.

Ne oven 11, e 40', pikerisht ne meediten e vet.-
tete lokale te ketij rneridiani, kur dielli rrezatonte
siperfaqen e ligenit nga pozicioni i tij me. i 'arta, prej
73 grade mbi horizontin, motoskafi filloi te
rreshqase .mbi siptirfailen e te ujit. Ne so-
ditnim n8 heshtje nje tablo me ngjyra e ye-Owl te ja-
shtezakonshme, admironiin pamjet e mrekullueshme
te ketij liqeni te ngrohte e to tide, nga brendesia e te
cilit, here pas here, kercenin ne ajer peshq te shen-
dritshem, te stityre e te gjalleruar nga nje force e
madhe ietesore. Venedikasit e kane quajtur kete
liqen Vivar. qe do te thote .rezervuar. jete.. e
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speej = shpjeg6j explain
ushtr6j exercise
p-1Q'.1or productive; fertil
plazh beach
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ne te vertete ketu jeta Si erthe, e buret me Wit
dinamizmin e shtezakonshem.

Ma let e odrinat, gjysme te veshur, qe rre-
thojne nga te dy anet Vivarin, te krijojne per-
shtypjen sikur ndodhesh mbi ujrat e nje liqeni

ne rilievin e alpeve, Mesa lejleket qe flutu-
yojne -buze kiitij baseni natyral, to Icthejne 'par-
sed ne ambjentln,e vendeve one te ngrota mesdhe-
tare-subtropikale.

Udhetimet e bukura gjithmond i duken te
shkurtera nierlut dhe, ne te title raste, te ngjan
sikur koha e nxiton ecjen e saj te zakonshme. Pa e
ndier bile edhe kete ritem teshpejtuar, to rrem-
.byer nga poezia e ralle e ketij pejsazhl, pa pritur
u ndodhern para panoramei mahnitese kodres
se Butrintit ne mat& e te cilit ngrihet akropoli i
ketij qyteti te lavdishem, qd shkelqen si yll i ndrit-
shem ne horizontet e boles antike.

. Motoskafi u ndal ne portin e vogel, buze ka-
nalit, qe lidh liqenin me Jonin dhe ne zbritern te
prekur nga kjo natyre me te vertete perrallore dhe .
nqa aspekti imponues I kesaj qendre 'te qyteteri-
mit until( qe do te fillonte to na fiiste mbi historine
e jetes se ti j, me /men e kryeveprave artistike qe
shekujt nuk munden t'l.hidhnin ne humneren .e se
kaluares.

Arkeologu, qe priti dhe shocieroi vizitonjestt
e huaj, na ndali para bustit te Perendeshes sti
Butrintit. Pamja e embel e kesaj fytyre ende-
rronjese, ne te ellen skulptorl I to kaluares skaliti
tiparet me te hijshme te bukurise se gruas mes-
dhetare, zgjoi. tek ne djenjen a adhurimit e respek-
timin e thelle per . veprat e bukura te dares se
natyres e te njeriut, si dhe krenarine per ate kon-
tribut te shquar qe i kane .dhene thesarit to kul-
tures botnore banoret e kesaj toke te begatshme.

Duke kaluar 'leper auger' e monutnenteve
kryesore te qytetit dhe, duke admiruar arkitek-
tura), e mrekullueshme te amfiteatrit, babtisterit, ne-
kropolit dhe skulptoreve to pavdekshem te muzeut
dolem ne meter' e Akropolit, prej nga. njeriu mund
te sodise bukurine magjepse te natyres. se Butrin-
tit megjithe 'harmonine e 'termite e saj te shumta..
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margaritas pearl
peshkfm fishing
lundr6 sail
licign lake
motosktif motor boat
antikitet antiquity
rreshiltis glide
i lemfiar smooth
vecorf_ characteristic
i shendrftshem glistening
riliev terrain; relief
ndesgt = ndersti wherqas
lejlek stork
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Njo zbulonjds i huaj, nd kujtimet e tij mbi But-
rintin shkruan:

4.1Cetu e bute ashte klima dhe, bord nuk Nei
kurrii; gjate dimrave mantoja e bardhe duket ve-
lem !AN majat e maleve to largdt. Pranvera
mbulohet me to vertete nga ngjyra magjepese e
frymdzonjese; pemet e luldzuara; bardrat me aro-
me, pyjet e dendura si no xhunglat 0 verteta ba-
nohen, nga zogj langetard, ndermjet td cileve bil-
bilat zone vendin e pard; agimet dhe muzgjet me
ato kolorite qd nuk I gjen no asnje pikturd, netet
e qarta me hd.nen gjysme enderronjese, siper-
faqja e ujrave td Jonit cle sg 11Argu duket sI pasqy-
rd me reflekse valore, me, bel.0 qd to harrolj ma-
Ilin per atdheun tim. ..*

E tilld ka genii natyra e Butrintit per syrin
e vizitonjesit huaj, por no duet e sotme ketij

'ambient' me aspekte perrallore i dshte shtUar dhe
bukuria e punes herolice e njerezve to lire qd,
brenda nje periudhe to shkurter 20-vjecare, thane
kenetat e mocalet, zhduken kasollet prej balte dhe
kashte to lcdtyre krahinave to mbuluara nga pra-
pambetja shekullore.
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peisgzh landscape
perrallOr fabled
kryevgner masterwork
humngre abyss
enderr6nAes dreamlike
skalfs sculpt
dlgnjen = ndjenlen film)
adhurfm adoration
thesgr treasure
botn6re = boter6re world-wide
i beggtshem. prosperous
babtisterf 'baptistery
i pavdgkshem immortal
magAgpae magical
megjfthe withall
larmf diversity; variety
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HAIM FRASIlEitl
.(104G-1::001

BAGETI E BUJQESIA
(Pjese to zgjediotra)

gymezuar noa dashuria e zjarrte per
tudheuri. &tint t kindon plot malt dhe krenari
kombetare natyris se anrekullueshine shqiptare,
Werezve to thieshte. bariuke dire fshatareve,
qb lane Protaaanistet mantes dhe ge at I
Tigre tart 81 nterez W Mmes.

Poema tuna!! tutjenjlin c patriotizmit dhe
to respektit tidal masave popullore. .Por ajo
hesht per kontradiktal e ailtpra kltisore, per
varferitte e tuadhe dhe shtypjett rye rendoute
nth' fshataresIne: city shprehei edhe botattp-
that feta I Naimit

CI mulct e Shqiperise-e ju q lisat e gjate,
Fushat e gjera me hile, q'ju kam nder mcnt dit' o nate,
Ju bregore bukuroshe e ju iumenjt'e kulluar,
Cuka. I) kodra, brinja, 2) gerxhe 3) dhe pyje to gjelbAruarl
Do to kendoj bagetine, qe mbani ju e .ushcieni:
0 vendethit e bekuar, ju tnendien ma defreni.
Ti, Shqipori; me ep ndere me ep emrin shqipetar,
Zemeren ti ma gatove plot me deshire dhe the zjarr. 4)
.11

\'
e We mall a e me thepa.

nje bregu. 4) Vint no 'me .c'forc8
2) E PErpjete e vogel. shprehet ndjenja e krenarise
3) Vend shkemb. shkemb kombelare.
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bageti livestock; sheep-
fshataresi peasantry
Oka hill or mountain peak
brinje small incline
ushqej nourish; feed
vendethit = vende

bek6ar blessed
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a ime, ndonese jowl merguar,
hunt: -argil ale ka harruar

n e s'emes clysh e le ciengji kopend,
1 here edhe iken a merr dhene;
In udhennjezet a tridhjetd vete
's'kthehet,' po shkon nd mes sl shigjete,
; ime me le ketu, tek' jam, mua,
me deshire aty nder viset a tun.
ftnhIA the 'fryn.vertu nu vere,

at gaz theme dhe me bukurt e, me are
xhurase.8) tek kullosin bagetia.
Pi'Me zile, atje i kern merit e mia.
qeshur edhe hena e .gezuari.

alrosia ne ate vend Jane mbluar...
;hat a malet, kis* *Me nga gyteti,7)

thash-e-theinet, nga 'Tem* age rre-
meti. 8)

leza me' gaz edhe zogu me deshire
eshur, bilbili me embelaire. .

;fill, atje ma ,ka enda te. jem,
st edhe une therres kends a t'ja

them;
.81 e shrierrat, (testate, ejepte, dhente

dhite
uar, dhene 'me Iul'e me drite.
sh' e bariut,10) qe vjen me IWO perve-

shur,
fryer a me buzea to qeshur,
rider duar to bukura al dhe vete,.
e shoh gaze, t2) qe s'e kam gjetur rule

. jets,
ins kembore, q'e -ke manor, 14)--po :to

vjen pas

Watt
duke nde-
1 per ba-

s n11 Sla-
b operant
perando

entltezlin.
.lizisb.
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10) Nalmt u Undo') de-
rIzvo tit thleshtli Iii punk

11) Sy.

12) alizIm. d

13) Thubet per baglitInli qe
ka niti Ereth to zl meth syrit
dhe njolla Ie zeza nri turn.

14) Qen011. I Outer pm
to

zethin = zerin
blegerfj bleat
man dhene run off; race away
tremb frighten
tek where
m121.1 sprout; take root
xhure shepherd's flute
mer zej take a siesta; pass the heat

of the day in the shade
cjap billy goat
niT;ff. aj mill; generate
thash e theme = thashetheme gossip
rrem9e chaos; tumult; confusion
rremet crowd
thellezre pheasant

e cuckoo

end's desire
sl7R-se fowl
kedher (kec) kid goats
desh (dash) rams
cje (cja ) billy goats

cheerful; amused
hit = syrit

sysk spotted livestock
manar pet lamb
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Dhe' Beni me beS' i lau tc ndjek me deshie e me .gas;
Dlishg Perendine, pa me thua, a mos na pe bagetine?

Pash'. atje pas me AO gdhirii... ja atje pertej tek
O sa bukuri ka tufa! sa gaz bie bagetia!
Vijne posi Wet' eplote, i bekofte Perendial
Never shesh e nder bregore ijane perhapure shgerrat
E kecerit nep8r rripat dhe rie..gjethet e ne ferret!
Ss me vrap e me gaz bredhin edhe lozin shoku me shok.
Aty Orhapene me nxit,-- aty mblidhene prape tbk;
Edhe prape tufe-tufe perhapene duke bredhur.
Duke ikur me vrap shumt duke lojtur duke bredhur,
Nxitojn! e slodhene kurre dhe kur i merr uria.
Secili futet ne WM, sulete to memo a tija.
Pose gjen memen' e dashur dhe me vrap i hyn ne gji,
Rri me gjunje dhe ze sisen dhe qunieshtin e embel pi;
Pa e me mall shun* ndo dhi qofte.e ndo dole,
Bird e vetem merr ne gji me gaz e me perkedhele...
Sa me pelqen blegerima..zer' i Ombel'i bagetise,
Qengji edhe kec' i nukur qe rri nei gjunj' e pi sisel
Perhapure bagetia neper sliesh, neper brinjo
Nder lajthi, e neper dushnja 18) nder murriza, 17) ne de-

llinja; 18)
Bien zilet e kemboret dhe fyelli e xhuraja,
Dheu bleron e gjelberojne fusha, male, brigje, maja
Edhe gjithe gje e gjalle ndjen ne zemer nje deshire,
Nje gaz e t8 shwa, o sa bukui e sa mire!
Pelen e ndjek Imikur, lopes i vete .vigi pas,
Dallendyshja punetore ben folene me to madh gaz;
Ogigi ikon perpara. 1 bie tufes r<e belle
-Me zemer to gelOr shame vete si trimi me palle...
Qielli sa .eshri i kthjellet e sa eshte zbukuruar!
E dielli sa ndrin bukur mhi lulet le lulezuart._,,,

ka me vete nje emer' e nje
The bukuri, nje miresi. nje shtat. nj'ere e nje ngjyre;
Si dhe gdo-dru e gdo perne edhe gdo bar e gdo Bete
Sa esht' e bukur faq'e dheutl syri gje to mete!

15) Lara-lara.
10) Duslige to veal).
17) Lloj uhkurreslt (118

gjemba.
18)--Dru 1 veal me kokrra
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10 zeza sln0 ngjyra 10 violl-'
eds.

10) I vogll 1 pelOs. .
20) Dash! me _Iclimboi5

Ode

14

zbulOmies discoverer
mant6 coat; mantle
frymdz6njes inspiring
val6re wavy
kenete swamp
mo011 marsh
ktishte straw
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...0 malet e Shqiperisii, qii mbani kryet perpjciii,
Tmerr c Erika perhapni, perpini qieji ereie!
Te patundure per jell.: psi, pa kur oshi tins,
Udheiarite nil zemer Erika to madhe i yini;
Kini shkembenj, gerxIse, Lisa, lumenj dhe clebove nde gji,
Parsiper lulez c gjctheL dhe .brimda orgjend e flori.
E ju fusha bukuroshe edhe 1.8 majm' e pellore...
Ju sheshet e lulezuar, ju bregore-gjelberore...
Ze-mren e varferii time aty nde ju e kam mbuluar,
Tek buron nga Muhl juaj uj'i i ftoht' e i kulluar;
Jam larg psi) i deshiuar edhe s'e duroj dot malle,
Po s'e- di, sl dun une, do t'ju shoh nji here 1,allii?!
Te. paskiisha vrapn'e veriut, to kisha krahil pellumbi,
-Nxithnn' e lumit me vale, qd iken me veriik21) 3i plumbi,
E to vinja ne gjit tuaj nje uje to ftohte to pinjii,
Edhe neper ato -hije nje copehere id rrinja.
Syt' e ballit t'i zbavitnje, zerndrene la defrenie,
Gaze, qii page nje here, prapd aty, nder ju to gjenje.
Opopol kshu.22) pse me vini perpara syve pa pushim
O ditet e djalerise, o moj kohez e to rit timi 23)
0 flutura kraheshkruar, qd fluturon neper ere,
As merr dhe zemrenii time me vet'heze. dhe ma shpiere
Ncler malet e tek kullosin bagetia,
Tek i fryn bariu xhurase tek me rrine Inca e mia

Nairn Frasheri, <<Bag8ti e bujq8sia,>>
Antologjia e letersise shqipe, Tirane, 1972,
pp. 29-32.
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liana spotted
gaz.-- gas
dashQ = to dfiash
rrip slope
16zin = luajn8
tok together
bredh roam; frolic
sfse udder; breast
ndo whether
bird = bir
blegerim bleating
lajthf hazelnut
d6shnja (dushq) little oaks
murrfz hawthorn
d811T08 juniper
018 mare
mez colt
160 cow
viq calf
°gig ram that leads the flock
i bfe t6fes ne 136118 goes to the

head of the flock
ndrin = ndrit
i mete defective
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ANASTAS DOD!

*DREJTSHKRIMI I GJUHES SHQIPE9
SI TREGUES I NJESIMIT TE NORMES
SE GJUHES LETRARE KOMBETARE

Botimi i «Drejtshkrimit to gjuhes shqipe» u prit me
gezim dhe interesim to vegante nga opinioni yne shoqe-
ror. Ai shenon nje ngjarje me rendesi per historine e
gjuhes dhe to kultures sone kombetare. Per here to pare
ne historine e saj shqipja ka nje drejtshkrim to njesuar,
gje qe tregon se dhe gjuha letrare kombetare eshte nje-
-suar,- -normat-e-saj-themelore-jane-kristaliznar.--Prandar
«Drejtshkrimi i gjuhes shqipe» ka rendesi jo vetem si
kodifikimi me I plote i rregullave to shqipes letrare to
shkruar, por, ne radhe to pare, si!tregues i nje etape to
re ne formimin.e gjuhes sone letrare.

Gjuha jone letrare kombetare e njesuar u formua ne
kushtet e favorshme to ndertimit to socializmit ne vendin
tone. Ajo perben nje fitore to madhe to popullit tone, qe
u arrit ne vitet e pushtetit popullor, me kujdesin e vazh-
dueshezn te.Partise.

. Botimi i «Drejtshkrimit to .gjuhes shqipe. shenon
-perfundimin e nje periudhe to tens historike to popullit
tone per nje gjuhe letrare e per nje drejtshkrim to nje-
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njesim unification
i n es6ar unified
etgpe phase
perbej represent; comprise
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suer per gjithe kombin. Perpjekja tier nje dreltshkrim
perbashket eshte'pjese perberese e hates Per niesimin e
gjuhes se shkruar, dhe per njesimin 9 gjuhes sone letrare
ne pergjithesi.
----A3reza-te_tEre__shkrirntaresh, gjuhetaresh, 'pubithistesh

arsimtaresh kane. punuar- per ta. tuajtur-te pager, -.per
ta paSuruar dhe per ta levruar gjuhen amtare si nje nga
tiparet themelore te kombit dhe si nje-thesar te grnuar te.
tij. Forcat perparimtare e patriotet e flakte jane perpje-
kur qe ta bejne gjuhen shqipe nje arme qe t'i sherbeje
ngritjes ndergjegjes dhe krenarlise kombetare. NC pe-
riudhen a Rilindjes, kur u hodhen themelet e gjuhes sone
letrare kombEtare, lufta per gjuhen shqipe behet pjese e
luttes politike te popullit shqiptar per t'u gliruar nga zgje-
dha turke. Me sa dashuri e vetmohim .punuan patriotet e
Rilindjes per ta ngritur gjuhen shqipe ne ihkallen e nje
Igjuhe letrare teperpunuar, per te zbuluar thesaret e saj te
pashtershme! Me veprat e tyre Irate shkrimtare treguan
se .gjuha shqipe eshte pc) aq e pasur sa. dhe gjuhet e tjera
te.perpunuara dhe ajo i kishte te gjitha mundesite per t'u
bere gjuha-e nje letetsie me vlera te larta artistike, gjuha
e kultures dhe e shkences. Keta patriots tek gjuha e po-
pullit shikonin gurren e pashtershme, qe do ta usnqente
gjuhen letrare. Ata u.perpoqen qe gjuha letrare te qiindron-
te sa me afer gjuhes sepopullit, qe tekuptohej e te perve-.
tesohej prej tij. Kjo gjuhe lindi si nje kerkese a kohes
dhe eshte pjese perberese e programit te madh pEr bashki-
min e popullit dhe 'ngritjen e tij ne luften per glirim. Kjo
rrethane percaktoi dhe nje tipar tjeter te gjuhes letrare
te .kesaj periudhe; perpjekjen per t'u shkeputur rga form.
mate ngushta lokale, per te kerkuar trajta sa me to per- u
bashketa e to perhapura. Natyrisht ky synim ne icushtet
e atehershme nuk mund te realizohej plotesisht, sepse per
kete mungonin kushtet objektive..Ne rrethanat e pushti-
mit te huak ne nje ekonomi krejt te prapambetur e te co-
petuar, ne kushtet e nje analfabetizmi .masiv, me disa
pakta shkolla \shqipe, masat e gjera te popullit ishi te
zhytura ne erresiren e padijes. Keto kushte nuk kr* Onin
mundesi per njesimin e normes letrare, per formimi e nje
gjuhe letrare te perbashket per gjithe kombin. Megjithate;
duhet thene se perpjekjet e patrioteve te shquar to Ri-
lindjes per nje gjuhe sa me te .perbashket luajten nje rol
to madh pozitiv ne punen qe u be me vone per njesimin
e gjuhes letrare.

Perpjekjet e forcave perparimtare u bone dhe me to
organizuara pas formimtii shtetit shqiptar.
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i perbashket common
pjese perberese constituent part
i pashtershem inexhaustible
u perp6q8n (perpiqem) endeavored;
trgite trait
analfabetiam illiteracy
padig ignorance
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Por de kushtet e regjimit anadollak to Zogut, ekono-
mia, arsimi dhe kultura u karakterizuan gjithashtu ngu
njeprapainbetje e theksuar. Politika antipopullore e regji-
mit feudo-borgjez te A. Zogut nuk solli ndryShime ne
.zhvillimin e forcave proclhuese te vendit, ne zhvillimin
e arsimit dhe te kultures. Ekonomia e eopiituar, rrjeti i do-

te lconnunikaCionit, zhvillimi i pakte. i qy-
teteve, analfabetizmi initSitr-nuk---mund-t-ndihmonin_per
formimin dhe perhapjen e normes se .peibashket gjuhe-
sore. Numri fare i yoga i shkollave, mungesa e institucio-
neve kulturale ishte pjese perberese a tablose se per

qe ushtronte ndikim negativ ne perhapjen e.normes
gjuhesore dhe ne njesimin e saj. Por dhe ne keto vile to
erreta kur zoteronte padija, varferia.dhe semundjet, foreat
perparlmtare e shtrua'n problemin e njesimit te gjuhes,le-
trare. Hallken kryesore per kete njesim keta patriots e
shihnin ne gjuhen e shkruar: Forma e shkruar udhehiqte
procesin e njesimit te gjuhes letrare. U bene hapa perpara
per menjanimin e varianteve to ngushta dialektori!, gje qe

ne formimin,e normes .mbidialektore, e .eila. shpesh
nuk arrinte te fitonte karakter gjithekombetar.

Njesimi i drejtshkrimit, u be nje nga problemet krye-
sore te gjuhes letrare duke filluar qe nga vendimet e
Kornisise letrare te Shkodres (1916) e duke shkuar tek
Kongresi aresimor i Lushnjes (1920). Ne kete drejtim nje
pune shume pozitive kane bere atdhetare te tills te shquar
si Luigj Gurakuqi e Aleksander Xhuvani. Te gjitha keto
rezultate jane arritur me nje lufte kembengulese a to ven-
dosur kunder forcave reaksionare. Qamet reaksionare te
veriut mbajten ne kete vast nje ciendrim diversionist. Ato
u perpoqen te thellojne ne gjuhen letrare dallimet midis
dialekteve, te ngrejne ne nome letrare variante te ngushta
krahinore, qe i kuptonte vetem nje pjesee vogl e po-
pullsise. Ne kete menyre ata treguan dhe ketu ideologjind
reaksionare e pergarese, qe synonte to mbante popullin ne
skllaveri dhe ne erresiren e pOijes.

Ala u perpoqen to propagandojne idend se gjuha le-
trare e njesuarnuk eshte e domosdoshme. Duke mbyllur
syte me cjellim perpara letersise erparimtare, rid icrijoi
dhe at kohe vepra me vlera ideoartistike, keta apo-
logjete te obs'kurantizmit piirpiqeshin te mbillnin pesimiz-
min lidhur me perspektivat e formimit le gjuhes letrare
te njesuar. Si idealists reaksionare, ata e lldhnin krijinain
e nje gjuhe letrare me daljen e .shkrimtarit gjenial., ve-
prat e te eilit mbas disa qindra vjetesh do te formonin
gjuhen letrare. Ne that) ne keto pikepamje shprehej gen-
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anadolliik pertaining to the
backwardness of the
Ottoman Empire

rrjet network
semilndje sickness
hfillke link
menjanfm -avoidance-_
mbidialektOr super-dialectali

beyond dialects
kembengules stubborn
gfirge (gark) circles
peregres divisive; splitting
mbfllnin (mbjell) sow; plant
thelb core; pit; kernel
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.dr1mI antikombetar 1 tyre, mosbesimi ne forcat krijuese te
popullit dhe perulja kozmopolite ndaj gjuhes dhe letersise
se vendeve to tjera. Keto pikeparje te urryera vazhduan
te propagandoheshin nga qarqet klerikale gjer ne cliri-
min e vendit mif. 1944. Ato u perqafuan dhe nga okupa-
toret italiane, sepse pikepamje te tilla kozmopolite i sher-
benin politikes shkombetarizuese qe ndiqte okupatori,
nderta qarqet klerikale nuk ishin gje tjeter verse agjente
te kesaj politike. Ky qendrim reaksionar gjente mbeshte-
tje-ne rrethin e hieraikeve te regjimit antipopullor dhe

--shprehej_nepolitiken gjuheSore, qe ncliqte ky regjim. Kjo
politike ar er whej---nga pengesa_artificiale
dhe mosinkurajim per veprimtarine e atyre forcave, qe
perpiqeshin to nxirnin ceshtjen e gjuhes se perbashket nga
rruga pa krye. Megjithate, duhet thene se puna vetmo-
huese e shume brezave te patrioteve e lehtesoi jaft
zgjidhjen e problemit te drejtshluirinit te njesuar dhe to
gjuhes letrare, qe do te mbeshtetej mbi te.

clirimi i vendit me 1944, si rezultat i revolucionit
popullor, i udhehequr nga Partia e, gjeti gjuhen tone pa
nje norme letrare to vetme e pa nje *drejtshkrim te nje-
suar. Realizimi i endrres sliekullore te shume. brezave
per krijimin e nje gjuhe te vetme letrare per gjithe ko-
mbin u takon ndertuesve te socializmit. Vetem ne kush-
tet e socializmit u krijuan mtindesite objektive dhe su-
bjektive per kristalizimin dhe perhapjen e normes letra-
re te njesuar. Problemi i gjuhes letrare u vu ne kushte
te favorshme qe ndihmuan *shume per zgjidhjen e shpejtii
to tij. Zhvillimi .1 vrullshem i ekonornise, revolucioni ne
fushen.. arsimit-dhe-te-kultures;ngritja-e-nje-rrjeti--te
gjere shkollash dhe institucionesh mesimore e kulturale,
lulezimi i letersise artistike dhe politike gene faktore ven-
dimtare per njesitnin e normes letrare dhe perhapjen e
saj gjer ne skajet e atdheut. Ne kete proces ka ndihmuar
karakteri shoqeror i prodhimit, zhvillimi i madh i komu-
nikacionit, qendrat ,industrials me popullsi te perzjerti
etj. Revolucioni popullor i ttdhehequr nga Partia dhe
shoku Enver e pastroi rrugen per krijimin *e nje gjuhe
te perbashket letrare. Duke e vleresuar gjuhen letrare si
nje mjet te fuqishem qe ndihmon per perhapjen e. kul-
tures, per edUkimin e masave te gjera popullit, per
njohjen me sukseset ne fushat e arsimiti to shkences
dhe te teknikes shoqeria. jone socialiste krijoi te gjitha
,mundesite reale qe norma gjuhesore te njesohej dhe to
pervetesohej nga masat e gjera te popullit. U krijuan
mjete le fuqishme per rrezatimin e kesaj norme, qii nga
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perfilje submission; humbling
i urrger hateful; hated
shkombetarizges de-nationalizing
hiergrk member of the heirarchy;

superior
mosinkurajfm discouragement
rrgge pa krye dead end street
u takon belongs to them
rrezatfm radiation; dissemination
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librat, shkollat, gjer tek radioja e televizioni. Me gjuhen
letrare.ndertuesi I socializmit haset kudo. Ajo behet pjese
e veprimtarise se tij. Transfortnimel rrenjesore ne fu-
Shen e ekonomise e to kultures scaler' ritme to papara
dhe per niesimin e normes. letrare. Ky proses njesimi
eshte ndihmuar. dhe nga polilika e drejte gjuhesore e
slioqdrise sea socialiste. Partia dhe Shteti e kand Were-
suar krijimin e nje gjuhe letrare to perbashket si nje
ceshtje me rendesi kombetare. -Prandaj ato e kane ndih-
muar. me to gjitha forcat procesin, e konvergimit to dia-
lekteve, qe Conte ne krijimin e nje norme ta. perbashket
per Mahe kombin. Ne keto rrethana u be e mundur qe-
forma e shkruar e gjuhes letrare_ to njesohet mbi bazen
e nje drejtshkrimi to perbashket.

NC -,Drejtshkrimin e gjuhes shqipe> jane pasqyruar
vendiriiefklyesore-te-rniiatuara-nga_Kongresi i Drejtshkri:
mit, qe u mbajt ne nentor to vitit 1972.

mbeshtetet mbi nje koncept to
drejte gjuliesor: u jepeup.aresi trajtave sa me to perba-
shketa per gjilhe kombin. Kjo sjell si pasoje qe to thy-
hen komizat e ngushta dialektore, sepse vete gjuha le-
trare i kg shyer keto- korniza,---Gjuha jone letrare eshte
formuar kushtet e nje bashkeveprimi to fugishern
nderdialektor. Duke u mbeshtetur e duke qendruar afer
gjuhes se. popullit, gjuha letrare ka thithur e ka shkrire
ne nje teresi organike elemente to dialekteve e to to fol-
meve to ndryshrne. Kjo natyrisht nuk do to thote se ne
gjuhen letrare behen perzjerje pa kriter, amalgama ele-
mentesh. Ne strukturEn. e_gjuhes__jane_integruar_tipare
to tilla qe.pajtohen me sistemin*dhe qe lejohen prej tij.

Drejtshkrimi mbeshtetet ne nje analize shkencore
per gjencljen a sotme dhe per prirjet e gjuhes letrare. Kjo
eshte bere e mundur ne saje to studimeve to kryera nga
gjuhesia shqiptare ne fushat e leksikologjise, dialektologji-
se, fonelikes, gramatikes dhe, etimologjise..Prandaj zbati-
mi i ketij drejtshkrimi do to ndihmoje per to !Are gjuhen
shqipe nje mjet sa me te.gjere komunikimi, mjet per for -
cimin e unitetit to shocierise socialiste, per zhvillimin e
arsimit dhe to .kultures se popullit.

.Ne Vendimin-e Keshillit-te-Ministrave-lidhorrne-7.4Ma
sat per zbatimin e drejtshicrimit to njesuarte gjuhes shqi-
pe. formlini i nje gjuhe letrare kombetare to njesuar vle-
resohet si nje fitore e madhe, me rendesi historike, qe
arriti pOpulli shqiptar ne e pushtetit popullor, i
udhehegur nga Partin e Punes e Shqiperise. Ky vendim,
qii kerhon zbatimin e detyrUeshiiiii to Drejtshkrirnit ni;
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rrenjes6r radical
ritem rate of progress
i papgre "unprecedented
mirato approved
thgej break up; shatter
kornize frame; border
bashkeveprfm collaboration
perzjerje fusion; mingling
kriter criterion
ne sgje as a rgsult
i detyr-Geshem obligatory
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gjithe veprimtarine botuese e arsimore, ne veprimtarIne
shteterore dhe shoqdrore, eshtE nje deshmi deter e kujde-
sit te Partise dhe te pushtetit popullor- per zhvillimin .e
gjuhes sone amtare.

Mori fund nje periudhe e gjate kaasit ne normal e
gjuhes se shkruar. Zbatimi I Drejtshkrimit te njesuar per
gjithe kombin eshte jo vetem detyre, por, ne radhe te
pare, nje fitore e madhe qe arriti populli yne ne kushtet
e ndertimit te socializmit. Natyrisht gjuha letiareeshte
shume me e gjere se rregullat e Drejtshkrimit. Te zote-
rosh rregullat e Drejtshkrimit nuk do te thote aspak se
ke zoteruar gjuhen letrare. Zote.rimi i gjuhes letrare
lcErkon zoterimin e normave leksikore, fonetike dhe gra-
matikore. Shkrimtareve, si artiste te fjales, u takon nje
pt. I dores se pare he levrimin e gjuhes letrare. Zbulimi
dhe perdorimi i thesarit te fjaleve qe jetojne 'ne popull,
perpjekja per te pastruar gjuhen tone nga fjalet e huaja
te panevojshme-duhet to konsiderohen si detyre nderi dhe
patriotizmi per e'do shkrimtar. Gjate viteve te pushtetit
popullor letersia jone e realizmit socialist ka. here shume

-pergjuhen_letrare, per pasurimin dhe leviimin e saj. Por
gjuha e popullit e pashtershme per gjuhen. NC
popull jeton fjala e paster Shqipe,' thjeshtesia 'ne shprehje
dhe mendimi i gjere. Prandaj shkrimtaret gjithnje i jane
drejtuar gjuhes se popullit, fjalea se tij, te ellen e kane
perpunuar duke na dhene vepra me vlere jo vetem nga
pikepamja ideoartistike, por dhe iiga pikepamja gjuhe-
sore. Shkrimtaret tane I takojne popullit dhe shkruajue

e tyre masat e gjera ie popullit
kerkojne modelin qe duhet te ndjekin ne shprehje, dhe
ne gjuhe. Kjo percakton ate pergjegjesi le madhe dhe
kiljdes te vazhdueshem qe duhet te tregohet per gjuhen
letrare te njesuar, si nje nga sukseset me te medha te ko-
mbit ne lemin e'kultures socialiste.

Parimi themelorl drejtshkrimit tone eshte parimi fo-
netik, sipas te cilit shuniica derrmuese e fjaleve shkruhen
ashtu sic shqiptohen. Zbatimi i ketij parimi eshte bere i
mundshem per .shkak se ndryshimet midis dialekteve dhe
to folmeve ne gjuhen tone nuk jane .te medha. Zbatimi I
ketij parimi lehteson pervetesimin e drejtshkrimit nga
masat e gjera te popullit. Dhe ne. kete geshtje eshte ndje-
kur nje politike e drejte gjuhesore. Le te kujtojme p.sh. se
c'probleme nxjerr pervetesimi i drejtshkrimit to gjuheve
to tilla si anglishtja dhe frengjishtja, qe mbeshteten si-
domes ne parimin historik-tradicional. Klasat sunduese ne
keto vende nuk jane te interesuara per reforms ne drejt-
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pastrOj cleanse; clean
i panevOjshem unnecessary
Darim principle
lehtiis6j make easy, light
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shkrim, qe do ta thjeshtonin ate dhe do t'u jepnin mundesi
masava to gjera per ta pervetesuar. Ne keto shoqeri ar-
simi dhe shkenca Jane prone e nje pakice, e Gila pengon
me te gjitha menyrat arsimin e popullit.

Nje.parlin tjeter qe ze nje vend relativisht to gjere
ne .drejtshkrimin ighte parimi morfologjik, sipas te cilit
morhnnat dhe njesite me kuptim shkruhen njelloj, pava-
resisht nga dallimet qe mund to kene ne shqiptim. Perdo-
rimi i parimit morfologjik lidhet me ndryshimin ne shqip-
tim te disa fjaleve dhe .te formave te fjaleve. Ne rrethana
te tills gjuha e shkruar, per te siguruar njesimin, largo-
het nga shqiptimi dhe kalon ne parimin e ruajtjes se nje-
Oa se morfemave.

Parimi historik, sipas te cilit fjalet shkruhen ashtu
sic jane shkruar dikur, ne -etapat e kaluara te gjuhes, ze
nje vend fare te yoga ne Drejtshkrimin e gjuhes shqipe.

Anastas Dodi, -Dreftshkrini i gjuhes shqipe-

N6ntori, (Tirane), XXI, 5 (May), 1974,

pp. 59-65. (Title abbreviated)
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pakIce minority
morfeme morpheme
morfemat...njglloj morphemes of a

unitary meaning are
written in a single way
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Brenda We perludhe qe nuk mbulon as gjys-
mdn e nje jete nJerdzore, populll yne, nen udlid-
hecaen e Partisk burl to vdrtete kalim qd
me -nje figure mund to shprehim'si kalim nga
kandili ne viganet e hidroenergJetikds, nga par-
minda e drunjte primitive ne njd agroteknikd
me rendimente td larta shembullore, nga obsku-
rantizml mesjetar e analfabetizml mealy ne re-
volucionin po aq mash; tekniko-shkencor.

Trlumti I revolucionit popullor, fryt I udhd-
herdes sL PKSH (sot PPSHi; u bd ne Iced kup-,
tim edhe clirimi 1 shkencds shqiptare, qd po
bdnte hapat saj tel pare; cliriml nga prangat
ku e paten mbajtur ndrydhur regjimet e
erresirde, to shtypjes e td shfrytdzimit.

Kujdesi I Partisd nuk 19 oda kurre ,asaj in-
tedgencle to pakdt to rrltur ne kushtet e vd-
shtira to regjimeve antipopullore. E ndodhur,
pdrpara detyrave to medha qd shtronte ncierti-
mi I sodalizmit ne atdheun a duhej
ti vendostf (Wet .dhe aftesitil e saj shkencore-
-teknike mbl nje Imo metodologjike shkencore
qd to delte_nget_cactet.e_kutlzImet_e_nld_ pune
ngushtd artlzanale, me tipare spontane e sub-
jektive, to chat kishin karakterizuar, deri ate-
herd pundn e saj ne fpshen e studlmeve.

Radhdt e inteligencies sone stoke:6ore erdhEn
duke u rritur sIsternatikisht e ado vit me force
to reja, to dela nga gjirl I masave punonjdse,
bij pundtordsh e fshatardsh. Krijimi I kesaj in-
teligencle to re, besnike e cdshtjes se revolucio-

nit e socializmit, pervetesimi nga ajo, ne me-
nyid frontale, I metodologjisd marksiste-leni-
niste se e vetmja bud shkencore, shenonin nje
titore nga me to rendesishme td polltikds se
Partise ne ldmin e shkences.

NO kdto kushte historike, no valdn e nje lutte
intensive ideologlike, no terrenin e praktikes se
ndertimit socialist, u formua e u kristalizua
shicenca e re shqiptare si shkencd e bazuar ne
marksizern-leninizmin.
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viggn giant
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NO njd vend td prapambetur, per me tepdr
10 shkaterruar nga lufta, 10 keicenuar nga uria
.e nga armiq to hapur e 10 fshehur, 11110 me
dime intensive qysh no vitet e para pas cll.
rimit ngritja e institucioneve tona shkencore.

Kuetiri I Were perspektiv ne 10 thin Partia
vendosta 1the politiken e vet ne fushen e kul-
tures 10 arsimit, e, brenda tyre, edhe 10 shken-
cds, shihej gall(; ne fjaldn e shokut Enver Hoxha,
ne Knngresin e 2 -10 10 Front It Demokratik:

Ketu nuk estite nje gestaje e thjeshte ar-
simore °se administrative, po kdtu kemi per-
para njc problem td madh politik, qd ka lidhje
me 10 ardhmen tone si komb dhe

NO kotd kuaddr ka rendesind e Vet formimi
10 parit Institut studimor ne historind e Shqi-
pdrisd rnd 28 janar HMI (1 quajtur me vond In-
stitut' I Shkencave), me to thin viheshin theme-
let e veprimturise se organizuar shkencore nd
vendin tone. Ideja e pergjegjesise politiko-sho-
qdrore 10 shkenciis pasqyrohej clarte no vend'- ;

_min qeveritar,- ku ttieksohej se Institut' -11- du-
hej qd, me veprimtarind e tIj td frymezuar nga
reformat e medha ekonomike e shoqdrore to
pushtetit tone, to kontrtbuonte ne studimin e
zgjidhjen e problemeve aktuaie cid lidhen ngu-
shte me zhviiiimin ekonomik-shoqdror e kui-
turor to popuilit tone.

Vitet kalonin dhe, no bazd 10 planifikimit,
dendesohej rrjeti I institucioneve to larta are-
more-shkencore, shtohej numri I punonjesve
dhe rritej kualifikimi I tyre, rritej edhe rrethi
I probiemeve madhore qe eta atakonln, ren-
desia shoqdrore ekonomike dhe ideologjike e
problemeve cid ata zadhnin. Md 1948 krijohej
Muzeu Arlieologjik-Etnografik, me 1955 I pari
Institut kerkimor, Institut' I Historisd e I Gju-
hesisd, dhe me 1957 forcat mdsimore-shkencore
kryesore porgendroheshin ne Universitetin e rl
to Tirands per t'u berd band nevojave to rritu-
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drOjtje hesitation
guxim daring
raptirt report

udherrefles signpost
parim6r principled
mengre to menduari mentality; way

of thinking
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'ra to vendlt per pregatltjen maslve td kuadrove
to larta. Duke tilluar nga vItet 60-td e der' ne
diet Iona, krijohen nje varg InstItuclonesh, ka-
tedrash, staclonesh, berthamash, byrosh teknolo-

, &like, qd e bent .masiv eksperlmentlmln shken-
cbr, e guan derl lid (boa, duke u dhdnd gjithnje
e me tepdr perpareal kerklmeve nC fushen e
shkencave teknIke e natyrore. SI nje ngjarje e
shenuar hIstorlke qendron ne hIstorInd e shken-
ces song vendlml I plenumit to 246 to KQ to
Partise me 1972, qe vurl *gurIn e .themelit to
Akadamlse se Shkencave td RPSSH sl InstItuclonl
me I lade shkencor I vendit tone.

Pak dhjetera vjet na ndajne nga flIllml I
kesaj rruge, por ato vite do to mbeten pergjlth-
mond to fresketa ne kujtim me romantlken e
gdo 11111ml revoluclonar. Ato fillIme mund to
duken modeste a krahaslm me arritjet e se
sotmes. Pjesdmarresit od ato ngjarje mund to
kujtojnd me sa drojtje u nlsen, por ata Jane
edhe deshmItare se me sa slgurl e kuxlm i drej-

-tot-kurdoherd dora e PartIsd, duke I udhehegur
ndpermes veshtlresIve to lune to 11111mIt e

td rrltjes, por edhe ne
e

rmes veshtlresIve ge
krljol bllokada e vlteve 110. Dokumentet theme-
lore td PartIsd, !Jain e shokut Enver e mbajtui
nC . taklmin me perfaqesueslt e Intellgencles
se kryeqytellt ne vitin 1962, tjallmet e
shokut Enver Hoxha mbl kooperimin e revulu-
clonln tekniko- shkencor, mbl problemet e me-
dha IdeologjIke Id thellimit td revoluclonit kul-
turor, raportl nC Kongresin e 6-td dhe al ne
Kongresin e 7-td etj. qendrojne sl udherretyes IC
medhenj Ile rrugen e natjes se vazhddeshme
to shkences sone, te mbeshtetur tort ne mark-
slzem-leni nIzmIn.

Perpariml edhe ketu nuk mund te reallzohej
pa nje lulls to ashper parlmore klasore kunder
gdo shfaqjeje Id huaj ne kbnceptet tone per pu-
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parmgnd6 plow
fryt fruit
prangs shackle; fetter
i nd4dhur suppressed
cgqe (cak) borders
Or me tgper moreover
kugder framework; context
qeveritgr governmental
planifikim ,planning
dendes6j multiply; make dense
rreth scope; circle
kerkimOr research
pergendr6j concentrate
kateder study chair; department
berthgmb germinal; core
perparesf priority
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.ndn shkencore, pa .mposhtur njo mdnyre.
menduari intelektualist e teknokratik, qd e shih-
te shkencdn 11 nje monopol to disave,' pa luftuar
kunder ciendrimeve liberate e burokratike, ku-

nder vetekeneqesise e prakticizmit, qd Jane ar-
mlq to betuar to cdo pune td vertetdshkencore.
NO said to udisehegjes se vazhduestime to P.arti-

se, no gjirin e institucioneve tonal shkencore
zhvilloilet ant Wei jet* e dendur. me diskutima
to giant' parimore per to thelluar gjithnjd e md
teper tendenclozitetin klesor to shkences Bond,

per to luttuar konceptet antishkencore, anti-
marksiste.e antishqiptare to shkences-sd vdndeve- -
borgjeze e revizioniste nje lune e madhe cid

e clirui itiikenan tond nga tutela e shkencds sit
vdndeve kapitaliste e revizioniste.

Ne mund *0 tlasim me krenari pdr nje.
shkence shqiptare me' le vertete markstste-lent-.
Wile, me /

inetodat, tiparet, pildpamjet e -vela
eshkencore thetnelore to percaktuara. Ketu nuk

oshte Oda yearn pdr aspektln e shifrave, to

numrit 10 punonjesve, to veprave to shkruara
ose to mishdruare ,fio praktlicen e ndditimit,.por
no radhe Id pare pdr aspektln e sal cilditor, per
nje shkence, qd u rrit, si to thuash, nga .asgjdja,
ne njd terren no to cilia zoteronto analfabetiz-
mi masiv, pdr nje shkence to qtr bd burim
force per porparimin teknik, zhvillinlIn
ekonomik-shoqdrbr to Atdheut woe social
Me torcat tone u arrit to tormohet nje mendim
shkencor yni mbl problemet kryesore to jetos

sd vendit e to popullit tone, mbl probleme qd
kand to bejrie me njohjen e zoteriniin e bu-
rimeve a to pasurlve to natyrds dhe to kulturds
sone socialiste kombetare e begatO, e lashtd dhe
gjithmond e re.

E nisur riga mdsimet e Partisd. e 10 shokut
Enver, ahkenca lone nuk U. mbyll no mural e
-kullave 10 qotshln lcdto edhe to in-
stituteve shkencore. Ajo po zbret gjithnjd e me
sistematikisht no bean, per pasuruar me

vetekenages5 complacency
empiricism; overemphasis
of practice

tutele to -lage; dependency
shifer figure;cipher
i misher6ar embodied
si te th6ash so to speak
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pervojen shkencore, te grumbulluar nga masat,
per kthyer praktikes sE ndertimit pervojen
e sal teorike. Masivizimi I shkences &hie bore
keshtu njE .nga tiparet dalluese te .shkences
sone, duke misheruar mesimin a shokut. Enver
Se ,Nrevolucioni tekniko-shkencor ne shale:The
tone socialiste nuk mund gohet perpara %re-
tain ngi disc institucione ker imore to speciall
zuara--, se «vendlintare a eksperimentimin
ahkencor eshte ge te tErhigen aktivisht masat
e &lira te punEtoreve e to tahatareve, kuadrot
e specialistet e prodhimit».

Det3rxat_e_medha e te rencleilshme qii shtrol
Kongresi I 7 -te I Partise edhe ne tushen e
shkences, Jane nJe Program. i qarte pune dhe
nie burim trymezimi I lane per to gjithe pu-
noniesit e shkences, .per Via kushtuar gjithe
punen e tyre geshtjes se madhe per to clien
lutton Perna .jone revolucionare, per to arritur
More te reja ne sherbirn te ndertimit te soda-
lizmit e komunizmit ne vendin tone,

zoterfm mastery
i fildfshte ivory
masivizim making something a part of

the experience of the
masses.

Aleks Buda, -ZhviIlimi i vrullohem i shkences
shqiptare-, Shqiperia e re (Tirane), No.I

(January-February) 1977, pp6-7
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The Albanian National Anthem was tten

by Asdren (Aleksander Stavre Drenova in

1912, under the title -Betimi mbi flam rin-

e

HIMNI KOMBETAR I SHQIPERISE

(The Albanian National Anthem)

Rredh Flamurit to perbashkuar
Me nj8 deshir' me nje gellim
Te gjith' atje duk' u betuar
TO lidhim best p8r shpetim.
Nga lufta vec ai largohet
Q8 eshte lindur tradhetor
Kush 8sht8 burr8 nuk frikohet
Po vdes po vdes si nje deshmor.

* * *

Ne dor8 armet do t'i mbajm8
Te mbrojm' Atdheun nga c'do kend
Te drejtat tona ne s'i ndajme
Kau armiqte s'kang vend.
Se Zoti vet' e .tha me goje
Q8 shuhen kombe per mbi dhe
Po Shqiperia do to rroje
Per to per to luftojme ne.

tradhetOr = tradht6r
deshm6r martyr
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LEXIMI' I SHTATEDHJETEDYTE

Skitter IMMO. "Fundi i nje legjende-
Nendori (TrianU) XVI, I (January), 1969,
pp. 125-133

FUNDI I NJE «LEGJENDE)

(tieglin)

A jo i ngjante nje goje stermadhe, pa buze, pa
A dhembd dhe, ashtu: e hapur, e thelld ne trupin e

zhveshur te kodrds ndillte llahtard e hike.
Dukej se prej shekujsh nje fuqt e padukshme dhe e

tmerrshme e natyrds kish goditur mbi kurrizin e gunguar
te kodres se ashper shkembore me kaq force, sa ajo, si ta
ndjente ende kete goditje, ish tkurrur e kish -hapur gojen
nga dhenibja. Keshtu kishte mbetur e gurosur dhe e vet-
muar me vdshtrimin e ftohte mbi fshatin malor, qd ngrihej
ne kembe to saj, duke percjelle legjenden dhe fshehtat, qd
e mbeshtillnin dhe e .frikshme si kugedrat e hata-
shMe te perrallave.

Thonin se rid kohe to lashta goja kishte vjelld zjarr,
kishte perveluar fshatin e kishte sjelld fatkeqesi. Se kur ki:
shin ngjare keto dhe pse, asnje nuk e dinte. Por gjysherit
ua thoshin baballardve e baballardt fernijeve, sapo lindnin.
Dhe legjenda, si nje hije gjerndinadhe zbriste nga kodra e
zhveshur dhe mbulonte fshatin me erresirdn e td fshehtaire
to saj te misteiihme.

dfare fshihej ne ate goje? Kete asnje nuk e dinte, se
asnje s'kish mundur to ngjitej deri atje. Po edhe s'kish gu-
xuar, se urata thonte se ai qd do te guxonte ta bente ketd,
do to ngrinte nd vend. Flitej se nje djald i ri kish dashUr
to ngjitej, por ish rrokullisur dhe qe bard cope e grimd. Ca,
qe e kishin pare, thonin se ai kishte rreshqitur, sepse faqja
e kodres ishte shume e thepisur, po urata kishte thend se
e kishte vrare shpirti i keq. Dhe fshataret uraten
besuar.
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i stermgdh very big
ndiell evoke; arouse
llahtgr horror; terror
kurrfz back
i gunguar hunched; humped
goditje blow
tkurr shrink; contract
i gurosur petrified; stony
i hatgshem frightful; dreadful
vjell vomit
baballgre fathers
gjememgdhe ill-fated; wretched
urdte Reverend; pastor
c6pe e grime bits and pieces
rreshqgs slip
i thepisur steep
i zgmte bleak
stuhi storm
flaker6 enflame
ulurim = ulerime ululation; wail
i mull-8 numb
gllabertij swallow up
i perbindshem monstrous
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Tani goja nuk villte zjarr. Pcir neteve to zymta, te mbu-
shura me gjemime,. vetetima dhe stuhi, thonin se flakeron-
te, leshonte nje ulurime te mbytur qe shuhej tutje, tej shpa-
teve te maleve. Dukej sikur kodra do te shkundte shpatullat
e mpira, do te ngrihej, atehere do te hapte gojen e stermadhe,
per teIllaberuar fshatin ne kembC te saj.

TE gjithE jetonin me kete ankth, ndaj i urrenln netet
e zeza, gjemimet e stuhite. Atehere disa shkonin te urata
Jae kishe e luteshin a luteshin qe shpirti i perbindshem, qe
fshihej nc =mer to malit, to mos zgjohej; qd gjoja te mos
villte zjarr si qemoti e fshatit to mos i ndodhte asgje. Dhe
urata i degjonte luljet e tyre, u fliste qe te ishin gjithnje bij
besnike te Krishtit' to ameshuar, to besonin perendi, te bin-
deshin e te mos benin mekate, se atehere goja do to bente
gji.inien. Urata lutej e ata bindeshin dhe e besonin: Dergo-
nin dhe dhurata ne kishe per shpirtin e shenjte, qe nie dite
do td sillte mbaresi e lumturi. .

Po vjeshta e atij viti erdhi e eger dhe e rrembyeshme.
Qielli derdhte gjdmime e rrekerii shirash dhe kodra e gu-
rosur filloi to ulurije si te ndillte shpirtin e perbindshem
te fjetur. Viti s'do te ngrysej i mbar& TE korrat kiShin qij-
ne te kEqija, per te mbjellat as qe .bettej fjaie. Flitej' se ne
krahinat perreth genii dukur diversante. Gjurm'et e tyre
ishin pure edhe ne fshat. Fshataret Jeshuan kiishtrimin dhe
rroken pitshket. Po diversantet humbisnin gjurmet. Pleqte
dhe plakat filluan .to dhe me shpesh ne kishe. Tani
as qe i degjonin ljalet e te rinjve dhe sekretarit to partise,
cie mundoheshin t'i bindnin se, keto prapesira nuk ..kishin
IC .benin me shpirtin e fshehur thelle gojes se stermadhe.
Por ata i kishin varur tere shpresat tek urata, i cili lutej
perpara alltarit me zerin e trashe, qe humbiste ne skutat
e erreta to kishes, nga ku e veshtronin syte e trishte to fsha-
tareve.

Ngjand dhe to papritura IC tjera. NjE nate u zhduk kry-
co i arts qe mbahej ne krye te alltarit. U zhduken dhe dy
shandane. S'ish pare e degjuar kurre qe te vidhej kisha.
}ME mund ta bents vetem shpirti i keq.

E panE atehere uraten to vinte shpesh mbremnve e te
drejtohej prapa kodres,. Kur e pyesnin, u thonte se Alton-
te te falej per te qetesuar shpirtin e- keq. Ata kerkorin ta
shogeronin, se mos t'i ngjiste gje, por urata nuk pranonte.
Po megjithe lutjet e tij gielli derdhte gjemirne e rrekera
shirash e goja e stermadhe mbetej gjithnje e llahtarshme
me ftohtesine e saj.
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i ameshfiar anointed
gjeme catastrophe
mbaresi prosperity
rrekii torrent
,ulurij = ulerij howl; wail
te kOrrat harvest
.as ye bebej fjgle nothing could be
diversgnt diversionist; opponent o

the regime
alltgr altar
skate corner; nook
i trishte frightened
shandgn candelabra
vjedh steal
shdej scatter; open up
i shenjteruar = i shenAterfiar holy
alpinist mountain climber
i hgjthem skinny
fie-ten (fle) slept
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Mirepo. nje dite kur red po shqyheshin, duke lone to du-
keshin copa to kaltra qielli, qe shembellenin me dritare
mbushura Wit drite (pleqtd e plakat e fshatit pandehnin se
kjo po ndodhte nga lutjet e urates se shenjteruar), ne .fshat
erdhi nje grup alpinistesh, .qd. po pergatitej to .bente nje
ngjitje alpinistike ne majdn e malit to fshehur ne,horizon-.
tin e mjergulluar. Alpinistet i udhehiqte nje, burros haj-
them, me fytyrd to rreshket, to nxire.e me floke to thinjur.
Me kdte pamje ai mbushte syrin dhe, po to mos e njihje,
Bid° to td binte kurre ne mend se ai ishte alpinist. Te tjeret
gene djem to rinj. Ate nate, ata fjeten ne shtepite a fsha-
tareve.

Te nesermen ne mengjes, kur po beheshin gati per t'u
nisur, atyre u dolt perpara sekretari, i partise, qe -ate nate
nuk kishte gene ne fshat.

Do to doja t'ju pyesja per dicka. Eshte me shun&
rendesi, tha at duke iu drejtuar alpinistit me floke to
thinjur.

Flisni! u pergjegj ai i habitur.: Per cfare eshte
fjala?. .

Si mendoni, a mund to ngjiteshit ne ate zgavren
atje? Dhe i tregoi me gisht kodren me gojen e sterma-
dhe.

Qenka nje koder e guditdshmel chard nuk krijon na-
tyra 1 tha alpinistl. Jam ngjitur ne maja e shpate ma-
lesh, po gjekundi nuk kam pare nje koder to title. Kaq e
rrafshtd, kaq e thepisur dhe me ate waver si goja e nje fy-
tyre pa asnje tipar tjeterl

E pra, a mund to ngjiteni?
Alpinistin e habiti dhe me teper itembengulja me. to

ellen pO i drejtohej sekretari i partise qe dukej i ngrysur.
Per t'u ngjitur, mbase do to ishte veshtird dhe s'do

kishte shume leverdi, sepse rruga eshte e gjate, tha ai,
pasi u mendua pak Po ne 'mund to zbresim nga ,maja e
kodres drejt e ne zgaver, sepse qe andej eshte afer.

A mund ta beni 'tete sot?
S'e kuptoj, perse duhet ta bejme ketd pikerisht soil

Atehere sekretari i partisd u tregoi alpinisteve se si gen-
dronte puna. Pas cdo fjale to tij, ata habiteshin gjithnje e
me .shume.

Kur qdnka keshtu, atehere ne do ta shtyjme ngji-
tjen tone alpinistike' dhe do to zbresim qysh sot atje, per t'u
treguar to gjitheve to verteten e kesaj legjende, tha .al-
pinisti me floke to thinjur.

406

i rrefshte flat
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Ju falemnderitl u pdrgjegj sekretari i partise dhe
.1 slitrEngol duart tare gaz.

Lajmi, se grupi i alpinisteve do te zbriste ne gojen e
Stermadhe, u perhap sakaq ne tett fshatin.

More, po ku Eshte.-"pare e degjuar, kjol
Te shkosh me kembet e tua drejt vdekjes!
Jane ne vete ita,;apO kand shkalluar. Po $l .do te

arrijne den atje.
Perendia na ruajte. Ne vend kanE per td .ngrire. Nuk

ju kujtohet si e: pesoi ai
Keslitu-flisnin- fshataret,- te--pushtortr-nga nje-ridjenje

pasigurie e Miro.
S'kini 'Arse shqetesoheni, .0 thonte .atyre qe ta-

konte sekretari i partise. Ejani, dilnI ne..fushe dhe do te
shihni me syte tuaja si do. to zbresinl...

Lajmeruan atehereuraten qe ishte ne kishe. Ai erdhi ne
kohen kur alpinistet po beheshin gati te kalonin nga prapa
kodrea pEr ngilturne maje. Nga qd kish rendur, fytyra,
qe mezi I dukej permes mjekes se dendur, i qe skuqur e at
-ineirte fryme me zor.

Mos, mos shkoni atjel Perendia na ruajtel u thi-
rri ai alpinisteve. Atje s'ka shkelur kurre kerabe nje
riu!... .

Do id shkclim te paret, iu pergjegj alptnisti me
noire le thinjur.

Do le ngrini ne vend ose, pa arritur, do te shembeni
teposhtd. .

Te jeni te sigurte, se asgje nuk do te ngjase
I degjoni ju,. o besnike ,te.Krishtit? ThonC se asgje

'nuk do te ngjase. Po kjo eshte vetvrasjel
Qe mbledhur nje turrne e madhe pleqsh e plakash e po

degjonin -te llahtarisur fjalet a urates.
. Mosni, more bijt e penes, parse mirrni veten ne qa-

fe? tha nje plaice gati duke Bare.
Alpinisti me noire te thinjur ktheu koken nga sekretari

i partise.
Ata Jane te roberuar nga hija e kesaj legjeade.Pt,-

para, pa humbur kohe!
Pas ketyre fjaleve alpinisti me floke te thinjur u beA

shenje shokevete ecnin drejt.
Pori pa bail disa hapa, si fantazmE, u doli urata.

Mosni me .degjoni mua, degjoni dhe zerin e besnikeve
te Krishlit!

Turma murmuriti, po alpinistet vazhduan
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shemb = shemb east.; hurl; collapse
tepOshte downward
vetvriis e = vetevritsje suicide
litfir rope
shttihem increase; enlarge
rastfs chance
luene valley; canyon
i pjgrret sloping

5'3 409



Po zbriste teposhte.
Nga siper,..maje kodres, shikonte alpinistet e tjere, qd

mbanin Mare, ndersa ai, duke u mbeshtetur ne facien e
muar te shkembit to thepisur, zbriste e zbriste. Kur kthente
kokdn, shihte atje ne fushe turmat e fshatareve qe vinin e
shtoheshin. Midis tyre dalionte sekretUrin e partise, uraten
dhe ata pleqtd me fytyra to tronditura qe aq shume kishin
folur. Ai e dinte qe edhe tani ata po flisnin. Urata bente
shenja me duar dhe dridhej i teri.

«Dridhu, dridhu, djall i zi! Mjaft i ke ndrydhur zem-
rat e ketyre njerezvel.

Me siguri syto e atyre gene mbdrthyer tek ai. Kishte
kryer gjate ketyre viteve me dhjetra e dhjetra ngjitje e zbri-
tje majash, po crane i kishte rastitur te bdnte nje zbritje kaq
to thiktd.' Atehere kishte patur deshmitare te heskitur ma-
jat e maleve, luginat e mbushura me. &bore, erdrat e mje-
guilat dhe, to vetmit spektatord, shoket qe ngjiteshin e zbri-
snin pas tij. I tulle eshte alpinizmi. Kurse kjo ishte nje tje-
ter zbritje e rrezikshme dhe e veshtire, jo vetem se ishte
slime e pjerret, por edhe pse s'kishte deshmitare te heshtur.
Ata, atje poshtd, te mberthyer nga ankthi, prisnin g'do te
ngjiste me te, ndicinin gdo levizje to tij.

«Po sikur te rrezohesha?.
Ai kujtoi djaloshin, qe s'dihet se kur, kish dashur te

ngjitej e ishte shenxbur teposhte. Gjithnje vazhdonte to zbris-
te. Po zbritja behej ngadale. Njdri nga Mark kishte ngeeur
midis dy te dalave td mprehta shkembore. U orvat to shke-
puste qd andej, po nuk qe e mundur. Mbeti ca kohe ashtu.

«cfard mendojne tani per mua?....
Sillte ndermend fytyren e sekretarit to partise, pakez

te ngrysur, biseden qe kishte patur me te nd mengjes, ke-
mbenguljen e tij per to zbritur nd gojen e stermadhe to
kodres.

«Vertet, pse ka clendruarl mendoi sekretari i partise.
Fshataret filluan te pdshperisnin.

Sikur ka ngrirel
Jo, jo, po leviz.
Po pse mbeti?
Mbase ka frikel I shkreti ai. Ne vend ka per te

ngrire! foli urata. Thojini qe to ngjitet; He, pra, g'prisni?
-- Po leviz, po leviz! u hodh nje nga te rinjte.
Sekretari i partise mori fryme then& Aipinisti me floke

to thinjur pci zbriste poShtd. Urata heshti dhe u mbeshtuall
me rason e tij te zeze, duke veshtruar gjithnje me ligesi se-
kreturin e pais&
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ngec stick
e dgle protuberance; projection
pfikez a little; a bit
u mbeshttiall (mbeshtj'ell) wrapped
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Sa ml_teper zbriste, aqine qarte i shihte fytyrat e fsha-
tareve. Tani ndodhej vetem disa metra larg zgavres.

4.Erlhe pak, edhe paid dhe atehere...*
.Po betas ndjeu nje tronditje. Ju duk se masa shke-

mbore iu shemb. nen kembe e al po rrekiillehej ne pafun-
des'. Per disa caste mbeti pezull ne njer, mezi e permbajti
nje klittunk qd l shpertheu nga buzet dhe u perplas ne

shigmb.
«C'po ndodh keshtu?*
Njeri nga litaret mes te dalave te shkembenjve ish

putur e tani varej teposhtg si trupi i nje gjarpgrI qe I pre-
sin koken. Al shtrengcii duart pas litarit tjeter dhe e mblo-
dhi vete. Atehere ndjeu nje dhembje therese ne kembe.

Turma u lekundl U degjuan britma. Shoket nga sipdr e
pane me shcjetesIm dhe e shtrenguan Marin. Mbeti ca ashtu
per te mposhtur dhembjen.

A nuk ju thasho: shikojeni vete! Po zgjohet shpirti
i djallit. Neqoftese zbret me poshtg, dota ngrije ne vend,
ose do to hedhe nen shiceinbl thirri kete radhe urata.

Kjo eshte mekate. Do te merremi me gale edhe ne. Po
akcima ka kohd. 'Po te mOs zbrese, atghere do te shpetojmg.
Po' prishet dhe koha. Se shpejti do te shpertheje stuhi me
rrufe e vetetima.

Tani re te dendura Vershonin ne qiell si dallgdt e nje
aeti to tgrbuar.

Sekretari i partisg kishte mberthyer veshtrimin tek al-
pinisti me Hoke te thinjur.

kgshtu, mbase eshte plagosur... A do te mund
te zbrese...

Gjithcka varej tani nga alpinisti me flokii te thinjur.
-Po sikur te jete plagosur?
Atehere sulk ndermend se c'do te mund .te bente urats.,

fytyra e to cilit vente e vinte dhe fshatariit qe kishio inbetux
le shtangur.

Filloi te hinte shi. Qielli gjemonte. Visa. Ishatare risen te
shparridahen, po atehere alpinisti me flake te thinjur
te

Qendroni! thirri sekretarl i pulls& Ai po zbret.
E c'te clendrojme. Ai po na merrne qafg. Gjema do

te baled thane pleqte.
Qendronil thirri perseri sekretari i partise duka-

u dale perpara.
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rgso priests robe
ligesi malice
trondf t,j e tremor
rrgkellghem tumble
pafundesi abyss
pgzull dangling; suspended
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Alpinisti me floke te thinjur i degjoi qarte keto fjale.
Me teper se kurre ai e kuptoi se gjithgka varej prej tlj.
Shtrengoi nofullat per te mposhtur dhembjen rae kEmbe,
fshiu fytyren e lagur nga djersa e shit, qd e bente shkembln
te rreshqitshem, veshtroi shoket siper dhe turmen poshte
dhe vazhdol te zbrese.

Kishin mbetur dhe pese a gjashte metra nga pjerla e al-
perme e zgavres. Al beri edhe disa perpjekte e rreshqitl
perposh. Nga turma shperthyen britma..

Dhe dy tri metra...
Mos, mos bej me tutje... 0 perendi e madhel kli-

thi urata, qe tank ish zverdhur fare.
Durini edhe pall, se arrite, thirri sekretarl i par-

Use pa c permbajtur veten.
Alpinisti me fluke to thinjur degjoi zetin e tij dhe

pus britmat a to rinjve qe 1 jepnin zemer dhe ndje..1 t'I per-
terihen forest. Mishit shiu po pushonte dhe qielli po flirohej
rigs rete, qe humbisnin si shkumba e detit ne recoil 3 zhu-
ritur.

U var nen shkembin e .rnprehte dhe, kur twins kish
mbetur si nje bllok i gurosur, u leshua brenda gojes sC stet.-
madhe qd shtillej ne gjysmeerresire. Mori fryme thelle I
lehtesuar dhe u mat te. dale buzE asaj zgavre per t'i folur
turmes ngurrosur, kur befas vuri re, ,se ne shtjellen e
dendur te erresires depertonte nje rreze e holle drite qe du-
kej se vinte nga larg. Kjo e habit'. ,,

«Ketu qenka nje shpelle e thellel Nga vjen, kjo driteU
Duke menduar keshtu, ai beri disa hapa te tjera per-

para, megjithese ndjente nje dhembje therese ne kembe, du-
ke haruar se .poshte ne fushe ata po shastiseshin.

Zgavra po behej gjithnje e me e ngushte, ajrl po fres-
kohej, po drita po kthjellohej. Degjoi gurgullimen e ujit qe
rridhte nen kembet e tij.

«Ketu qenka buriml; tha dhe ndezi fenerin elektrik
qd mbante me vete.

qenka krijuar kjo e care tamam si tunel ketu thelle
kodres! Sig duket, nga ujrat e nendheshem....Pt

t kujtua se duhej te kthehej, po ne 'tato e sip& syri 1
mug digka qe shndriste rreze nje shkeinbi.

44Po kjo c'eshte?...s.
U afrua dhe, me afer dhe inbeti t shtongur.

-
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dhe = ne (mp)
ntifull jaw
i rreshclitshem slippery
Oyterij revive
rere sand
shtellis unfold; reveal
i4Aysme erresire half-darkness
i lehtes6ar relieved
sht ells unfolding
shpelle cavern
feller lantern
e cfire opening; split
i nendheshem underground
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c'u be? c'ngjau me te?
Si u zhduk-ashtu?
Mos e perpiu gojal Mjere
Mjere dhe ne... Po tani, urate, g'do to ngjase?

Keshtu flisnin disa ishatare. Po urata dig belbezonte,
vishtronte me frike perreth_.e-zbardhej ne fytyre.

gpati? Mos I ka rreshqitur kemba ne ndonje hon te
fshehur ne erresire? SI t'i ndodhte tashti qe gdo gje po shkon-
te kaq mire! ,tha me vete sekretari I partise dhe vishtroi

rinjte qd.epo merrninvesh- se g'pci-ngjiste. .

Por, papritur, ne gojen e stermadhe u duk alpinisti me
Doket e thinjur. Sekretari i partise nuk mundi to permbaje
ajd britme gezhni qd i shpetoi thelle gjoksit. Turma leshol
njo pasthirme habije.

Shiheni, qenka gjallei
Vertet gjalle qenkal
More, po s'paska figrirel
Heshti Mbase tani do behet gjemal.
Urate, per hir te perendise, thuajna ngjase

tame
Pa unite kishte mbetur I tromaksur, me Byte e kapsaiii-

tur dhe dridhej i
Bobo, e pasku humbur edhe unite!.

Sekretari I partise u mat te flase. Ky ishte real qii
pritur prej kohesh. E verteta po gfaqej tani me tere ra-

kurkesine e saj. Mirepo ne gist u degjua zeri i alpinistit me
floke to thinjur;

Hej, kaloni prapa kodres, ngjituni te rrapi buze shke-
mbit qe` eihte Prang kodrds, hiqni shkurret, levizni guret
dhe, nga nje gryke, do te vini ketu ku jam undi

Keto ijale u perplasen si bombe midis turmes ge u le-
kund.

More, po cithote all Dashka te vemi dhe net Si dshtli
e mundur qe td kete grykd nga prapa kodrds?

Mos e dhente perendia I Ka apo s'ka gryke andej, aq
me ben mua.

Te vemi, te vemi!
E shohini? Djallin me brine? Lipsur qoftel
Do to na ndeshkoje perendial

U be rremuje. Njerezit flisnin si mundnin.
Mos kini frike. Ju e shikoni se mua asgje nuk me ka

ngjare. Lerini menjane perrallat dhe pjani prapa kodres.
'Atehere do te shihni te verteteni thirri alpinisti me floke
te thinjur dhe zeri kumboi si kushtrim,
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shdris = shendris shine; gleam
dicer something

belbez6A stammer; Autter

hon gulch; chasm

pasthirme interjection

1 tromgksur traumatized

i kapsallftur blinking

e pgska lAmbur has lost his bearings

rrapf grove

grgke passage; throat

lipsur Otte far be'it from me

rremilje confilion
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Ejani, ejanll.. 'perseritI sekretarl i partise.
Turma u zmbraps 9 mbetl nil medyshje, pur, kur tar.qe te

rinjte e shume fshatare te tjere shkuan pas sekretarit.th par-
tisil,.si te.strtyre nga pie force e brendeshme, u dha ;Amara
dhe la pas uraten, qe,_duke i ndjekur,. cirrej: . .

Mos shkoni! 0 perendi, nijere ne vido to na ngjas51...

Sekretari i, partise, fshataret dhe alpinistet e tjerb tani
!shin. ngjitur mbi burimin prang shkembit, ku ndodhej rrapi.

Kelm, ketul u degjua nje sikur vinte nga,po-
shte dheut.

Hiqini keto shkurre, se shkembenjte levizin lehte.
Isbia-zeri i alpiaistit me flake te thinjur.
Sekretari i partise dhe nja dy te rinj deshen te Leqin

ahkurretdcur perseri vune re se ato u .shkulen vete c0 nga
rrenja, Dukej se nje dore e huaj i kish shkulur me parK4, dhe,
per to hunibur gjurmet, I kish vend perseri age. Filluan te
heqin guret qe mbyllnin nje gryke te lade jo me amine se
rite meter. Aty. u duk koka a alpinistit me Hoke te thinjur.

Tek po behej gati te hynte, sekretari i partise pa tiraten
qe' duke gulcuar belbezonte:

NE kini perendi mos u futni E kuptoni.... atje
ju gjema do te Whet... Mos, mos hynil... uluriu ai
dhe ra me gjunje.

Turma levizi e tmerruar.
Po cmendet! tha .dikush..
Vertet qe po cmendet!

Sekretari I morn nje te riu aty prang nje pishtar te nde-
zur e, duke u mbeshtetur ne rahun e alpinistit me floke te
thinjur, u fut brenda grykes. Pas tij dhe fshataret e tjere.
Urata mundohej pengonte, po ne cast nje nga to rinjLe,
duke c shtyre, e futi brenda dhe i tha:

Eja dhe ti e te shohim sa do te ngrish brendP 1
Urata. h&j nje perpjekje per to dale, po turma, qe kish

marre zemer nga fjalet e sekretarit, e mots perpara.
Gryka po zgjerohej dhe draa e pishtareve ndiconte

.shicembinjte te care me te dala. qe dUkehin si gjyrayre te
coptuara.

Betas turma u ndal. Disa nuk i permbajten britmat. e.
habise.

Shikoni .ketul tha alpinist! me Hoke te thinjur,
duke treguar me gisht.
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zmbrgpsem withdraw
qirrem scream
gulq6j pant; gasp
pishtar torch bearer
zgjer6hem expand
gjymtgre limb
batani e blanket
shishe bottle
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Syte e to gjithiive pushtuan kryqin e arid, dy shandanet
qe-ishin zhdukur nga kisha, disa batanije to leshta, dy a tri
shishe me vere dhe buke meshe:

Pc) kryqi e shandanet eduan ketu?
i ka vjedhur, i paska fshehuri

Ama kjo na paskish qiinti guvii kusaresh, kurse neve
na kish hyre djalli ne bark qysh prej .yjetiishl...

Audi, po shishet e mitt me vet*, q 1 Bona dje urates,
c'dashkan kgtu? r

- More, po dhe bukii1 e meshes qC bed pardje ime
shoqe qdrikan ketul

Perseri e paskan vjedhur kishen. Po urata s'na tha
Me!

He, uratg Po, ku gshtd ai?...
Te gjithg kt en syte prapa dhe pane te strukur raze

nje shkembi u , qe vgshtronte i llahtarisur. Ai desk, to
kthehej, to ikt , kur qg po e veshtroiiin me urrejtje, po
nje nga to Tinjte i doll perpara.

E njihni kete slikrim? tha sekretari, duke i afruar
disave qg ndodheshin aty prang nje cope letdr.

Ky eshte shkrimi i urates.
Po, po. Ai vete e ka shkruar.
cfare.ka shkruar?
Degjorti ketul sekretari i partisd me

qg dridhej nga urrejtja dhe nisi to lexoje:
.Mos u afroni ne kishd. Pshataret kane filluar t'it gjur-

mojne dhe mund t'ju kapin. Merrini keto ushqime dheshkoni
drejt shtigjeve, qe ju kam treguar.*

Ah, djall i mallkuarl pra, ti i paske bete to tera kgtol
Na ke llahtarisur tore jeten me kete legjende.
Ndaj therrisnje ashtu, kur po zbriste alpinistil

kemi besuar si perendi, po ti qenke dhe armik, o i
nuillkuar.

Paske sjelle ketu dhe kryqin dhe shandanet per to
humbur gjurmet, per to na. tmerruar.

Bjerini, mbyteni si genii
Urata zgurdulloi syte leshoi disa fjale pa kuptim dhe u

shemb pertoke duke humbur ndjenjat.
Lereni tha sekretari i partisd, teksa shihte qe ate

dhe alpinistin me flake to thinjur po i shikonin me ngrohtesi.
Ai do to marre denimin e merituar. Ja, ky ishte fundi i

legjendes. Tani, perpara tit kapim banden e diversanteve.
Dhe u sul nga gryka e ngushte, i ndjekur nga turnia e

fshatargve, ndersa dy a tre vets po ngrinin trupin e urates
qe dukej me teper i vdekur se i gjalle.

nje ze
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kustir thief
i strfikur huddled .

gjurm6j trail; follow
kap capture
zgurdull6j pop out; bulge
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I lindur n 1Corge, nil mesa'. lie shkollen
, 'maim attytio flame greke te qytebilt. Qe ne tO ri e.shOhim

(182.-1290) dashamir to diburise: me 1843 rindertoin
ahkollen e sheanbur te Korges. MO 1850, i

Petf'Mitkojai udhehoq te krishteret e qytelit qe nuk
degjonin tO bejne sherbianin ushtarak. Qendresa e tyre fitoi,
po Petit iu dash to marre ktutetin. Pas tij shkoi edhe i nipl, i
clilu vendbs se fundi ne Misir..Ne kurbet, My rig; meet i vite-
ire '60, Mitkoja iu yu punes per ilbledhjen e folklorit shqiptar,
nen nxitjen e .De "lades e te Kamardes, me te Wet kishte
lidhur miqesi te aigushte. Ranier j,1evizjes patriatike te
shqiptareve tO Misirit, Mitkoja bed penpjekje te vazhdue- °

Mune per organizirnin e tyre dhe te levizjes kombebare ne
.114eViithesi

MO 1878, ne pragun e krifianit tte,Lidhjes se Prizrenit,
to Wen e mbrojti me zjarr, at botoi ne Aleksandni, peranble-
dhjen e tij folklorist 431eta sthqiptares., qe u pnit slut-
mO mire riga rrethet e Patrioteve dhe riga shkeneetaret e
huaj qe interesoheshin per sitiqipen e per traditat tona po-

pullore. Mitkoja .0 miqesu4 ahere -me albanologet Jamik,
Majer 0j, te clieve u ileTconte lende folklorialike shqiptare.
Midis doreshluimeve te Jannikut, u gjet keto vitet e fun-
dit ne Prage. nje vellirn I panjohur 1 Militkiis; me lende fol-
Idlonistike qe anbledhesi e,leishte gati per shtyp me 1889,
po qe mbet pa u botuar (10). Mitktua prowl edhe vjershe-
rind, sidomos ne kohen e Lidhjes sO Prizrenit.

Al vdict ne Bent-Sue! .te Misirit me 1890.
Vjershat orlgjinale tO Mitkos, veg nclonje fragrnenti,

itine pa viere artistike. Po ato Jane nder krijimet e pare
te poeziie.shqiptare te frymezuar riga leydrija Jane kombe
tare. .Vjershetari eshte nder te paret .qe e ka shprehtir

10) Gjithesejt 157 Sage me kenge, lirike dhe epike, perratia
verba te perejellura me shenlme Italisht e 'grecpsht, shpesh lb pitr-
1dhYera lrengjlsht. I zbulal Dh. Plilica. Pamilja e Mitkos rum n8 Misir

tjeter dsh te ttj me golldor, qe eshto quajtur 4ABleta e voge6.
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dashamfre friend; well-wishei
rindert6i rebuild
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V.704.

19.-- Thlmi Milk°, 19204899.

haptazi e me force
ne letersine tone to
re iurrejtjen cndaj
pushtuesit dhe de-
shiren e shkeputjes
prej nje.kohe
kur levizja jane kom-

shtronte za-
konisht vetem acer-
kesa kulturele, duke
mendnar se per se
shpejta do to ndi-

...zet edhe Shqiperi
lurta chrimtare, ash -
tu Si dhe Serernbeja
dhe ndcmje tjeter,
Mitkoja shicroi disc
nga argjet xne to
guximeshme to roe:
zisesone perpara Li-
.dhjes se Prizrenit.
Keshtu, qd penpara
vitit 1670, ai j bente
thirrje popullit to
rrembeje armet kun-
der Turciise..

vellezer shqiptare,'
pse duroni haltdupne?
Mblidhij turq e. to kr:shtere,'
kerkoni lefterine,
perpiqi si tjater here .

e perzt!ni tironine.
Leni besate menjand
e luftoni cljithe bashke,
pra, Si. to :zboni Osmang,
bent bajram, bad pashke.
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halldfip barbarian
mblTdij = mblidhuni
lefteri liberty
perpiqi = peraquni
perzgni = perzini
lgni = Ifni
zbol chase away
bajrgm chief Moslem holiday
pgshke Easter
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O -liezer, nos haroni,

po t'e to bashkoni
mos errni fialen prape,

e to me i annete vivo. (11)

Gjithe kete ton kaine vjershat viteve 1878-
X 88Q, ku ai iton pcpullin to leshoje asnje Oellembe to-
ke te atdheut, po me mire- to vd = me arms ne dore. Ahere
u pershtat shgtp. edhe byrnni Oluelonit francez, 4aMar-
sejeza*, me.sa dulcet prej Mizkos, qe *viol si flete- te shke-
putur gjate konfll'ktit shqiptaro-rnalaz , si nje, kenge kush-
timl. Thirrja per to mbrojbur kufintt e Shqipetise, aty
shocierohet me urrejtjen e paperrabajtur kunder pushtue-
sit. -lurk dhe me grishjen per to rremby- armet kundecr
tij. Shqtperh-ni I ketij hymn .to revolucionit gjez freng
to OM 1789, deShinon per idete demokratike frymezO-
nin.

. Duke pare se levizja jone kombetare ib.4to i ni
fillimet e saj dhe e-dobet, i ndiktiar prej kultures -eke .

dhe prej mendimit Kamarcles, se popujt- shqipitar e elk
dhe gjuhet e tyre, jane gjeri qe se lashti, Mitkoja esh
cfaqur.ne vjershat e tij per nje mbeshtetje to Greqia. Nje
mendim tb title kishin edhe patriote dbe shkrimtare to
tjere to kohes si, fjala yjeri, Gavrill Dare I RI. Mitkoja men-
donte qe (be krijohej ,nje shtet i madh shq4ptaro-grek,ku
secili 'popull to ruante vegotite e he drejtat e tij. Keshtu
do to shpetonin nga ekoinbebarizimi edhe arbereshet e Gre-
qise, .te diet beheshin disa qindra mije dhe kishin filluar
to .aSirnilohen. Ng kohen e Lidhjes se Prizrenit; Greqia jo-
votem qe nuk e.ndihu levizjen tone kombetare, po e lultoi..

11) Vjersha «E nder shqlplarilto bjltbd sa Jobe*, le A Dora d'lstria-
611 alb., fq 122. Botuar pa emer auktorl dhe me shenirnin se ka genFl
boluar dhe 1jete.r here.
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bashkeini = bashkeihuni

pershtitt adapt
malezez Montenegrin
grfslle appeal; call
.gjeri related to one another
qe se lashti since old times

vjen for example
qkombetarizfm denationalization
e ndfhu = e ndihmed
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Ahem .Miticoja nisi i8 huarthe Utz:Janet qe 7cieh, sidotnos
kur. i dogjen edhe tibrin na rues to sheshit.piblik, ne Athine.

Bleta. e Mitkos botitni me d rendils'isheon i fol-
klorit to Shqtplinise gjate Ne lenden e saj to bo-
Ileshme a to zgjedhur, perfaqesohen thuase tere gjinite
e folkflarit tone, si kenget e riteve to mottrunit dhe to fa-
miljes, (retake, kettget e .kurbetit a to nizamit, epika his-
torike the trifinerore, clicka edhe gjezat, provenbat, perm-
Mat. Epi4ca legjendere .aty perdaqiisohet shume pak, per are-
aye se Mitkoja mblodhi e botot kryesisht iolklgatn e jugut
to Sh4ipenise, ku kenget legjendare tshin bane to crape.

4Folidoristi tregohet mbledhes i seicte e me shije, 'baton
zadcOnisht gjena me to vertete to bukura. Aty-ketu, Mit-
koja e ka prekur lenden, po me shume maturi, per te ze-
yendesuar ndenje ,turqizme me fjale shqipe.

Botidni i 44B1etei). me 1.878 qe nje mamiliestim i but=
I gjenise poetike shqiptare, nei nje Scab lour 'ne Belk po-
pullit tone i znahohej gjer ekzistenca dhe kur studioze to
huaj nuk lignin .gje pa shkruar launder Shcoperise. 4,Bletab.
e 1V1itkos provonte ne menyri to shikelqyer, set ne Shqlperi
jetote shume a gjalle dhe zhvillohej pa pushim. nje letersi
popullore me ciles1 te. medha artistike; se gjate pushtirmit
Murk, ishin krkjuar disa nge. gjerat me to bukura to foladorit
tone, si fjala vjen nje numur i pambaruar kengesh historike
dhe to trimerise, ne to dist i thuren hymn qendreses se ma-
he e '1uftes se paprere to popullit shqipter ]under push-
tuesit anadollak. Ne kenget his-torike to botuara prej Mit-
kos, flitej vegandrisht per perpjeacjeb e Bubtatasve dhe to
Ali pasha Tepeaenes, per t'u shkeputur alga TUrqia, e sido-
mos per kryengritjet e shumba popullore qe plaseti ne Shqi-
peri 'ne kahen e Tanzimatit. Ajo epike ben' nje pershtypje
to madhe tek lexuesit shqiptare e to huaj. E botuar me 1878,
ajo ishte nje grishje e vertete per to rnbreitur vendin prej

;grabitjeve to shteteve fqinje dhe per to rrembyer ar-
met kunder Turiiise. Me 1885, Majeri shkruante, se me
4(Bleten» e Miltkos «u provua si e vertete ajo qe me pare
.dysliokej, se dhe tek shqiptaret jeton nder kenge kujtim4

i b011eshem = i bealshem plentiful
zgjedhur well-chosen

motmOt year
nizfun soldier in the Turkish army
prek alter; touch

turf discretion
Ifvencles6j replace

diOz scholar
weave

rese resistance
grab \tje grabbing

N
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i. nifisrjeve te ndrvshme te historise kombetare. (a). Ne
fat, «Meta* e Mitkos provoi me shumii se kaq: ajo provoi
se gjate .qendreses se madhe to popullit sliqiptar kusider

letersia popullore shqipe kishte ccu perpara, ishte
,z)nrilluzu.. "c tot e crolika, Mika ne pet
4 botai Mitkoja, shpalonin blaturite e medha to folklorit
shqiptar, "bukuri te cilat njeriu mund t'i diktonte te
kenget e pans to poezise popullore shqiptare te jugut te.
botuara Inga Hahrni (1854).

. Me 1878 aetersia' e Rilindjes ishte &Om ne .provat e
saj te pars ne Sihqiperi. Botimi i Bletes* qe nje ngjarje
me rendesi le macaw. Ne ate vcper, poetet.e rinj mund to
mirrniri shembeil e te mbeshtebeshin me perfitim 1e madh
per kaijimtarine e tyre. Rote .beri veganeirisht cajupi.

Mitkoja pat 'nje nxenes .e bashkepunelor
SPI11.0 DINE te zollshem, i ciai, edhe ai, e cot me te

-(1844-1922) shuraten e jetes sie Misir, Spiro, Diners,
nga Vithkuqi i Kcirci&s. 'Ky kisivte masTe

pjese sktivisht ne aevizjen e Rtiairidjes, vecanerishit ne or-
tarsizianin e shqiptareve ate 1Vlisirit, ku vajti shume i ri dhe
ku vdiq. Qe alga viii 1868, e shohim te shkruaje Vjersha
ne tryund Popullore, kunder pushtuesit tusk dhe per brine
e Shqiperise: Dieja prek gati gjithe temat e zakoneslune
to raindesve. Ai souk arniti :botoje me kale vjershait e
tij, po i mblodhi ne lion n Vaaet e detit. (1908). Aty ifuti
edhe snje numur te mire vijershash fabulash, pa-
tirash etj, nga Koto Hoxhi, Thimi Krej, Irani Logori, Kristo
Floqi, Jani Vruho etj,, Slikrimeb a tij dhe ato te miqve to
tij zone. gati jysmen e hibrlt. Gjysmen tjeter e ze

nje, numur i madh kengesh popullore te gji-
nive ale ndryshme, nje shumice provenbash e fjalesh to urta,
perralla etj. Folkloristi:na thole vete, se at wu vu rnbledh-
jes si aetersise gojore neat nxitjen e Makes, qe nga v.iti
-1866; kur vajti ire Misir. Ai ,-ssa meson gjithaShliu, se nje
pjese lend& qe kishtepnibledhur vete; is kiskste dhene

12) G. Meyer, Della lingua e della letteratura albanese, ne Nuova
antologia, prill 1885, sp rattails, Pop., lingua e lett. alb., fq 218-219.

18 Historla a letersist shqipe vol.' IT
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dikt6j detect
i z611shem zealous
goj6r oral

431



20. Spiro Dine, 1844-1022,

Makes. Valet e deUt

eshte ije nga botirnet

one to rendesidhnle e me
to gjera to folidorit

shqiptar gjate Rdindjes.

Pasiaria e grumnbualuar

ne be . gsbte e rnadbe.

Here-belt, aty gjejnn

variante me interest to

Rengeve qd na Main
dheng one pare Mitkoja

e ndonje ljethr. Dines

i k Iniungtler ai Makj-

des qe e shquan hEllkon

ne regjistrimin die ne

zgjedhjen 0 Saenggve qg

bolon: She niMmet one te

cilat i sthoqiiron ;ken -

get, Jane to nmdla e to
pamjafteeshrae. /VW-
rron a ty kAtti gfinitie ose

beshkon kenge fie miry-

shove ne pjg to vetme. ben: edhe perdhunime. vargjesh. Side-

qof tg, rue pjesen me to mnadhe lenda paraqitet

-Mbledh'es tt folklorit Th. Mitko dhe S.
Dine" in Dh. Shuterigi et al (Eds.)
Historia e letersise shqipe II,. Tirane, 1959,
pp. 237-242

i gjgre extensive; broad
perdhunim descecration; violence
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LEXIMI I SHTATEDHJETETRETE

4SICETBOLL V. SHUNDI

PER ARRITJE
TE METEJSHME
"ft/f Jan ndeshje to nje nivel'

kenacishem tekniko-tak-
tik, pjesemarrja ne ndeshje e
mjaft elementeve shtatlarld e
me le ardhme premluese, per-
pjekjet per loje me sistem e si-
donrs ne sulm kat° 'shin di-
sa nga karakteristikat e aktivite-
teve ne lojerat e basketbollit
pe meshkuj e femra pEr vitin:
1976-1977. Skuadrat ne pergji
thesi ne kete kampionat teguan
pregatitje me serioze.

NE keto aktivitele ka pasur
rivalitet dhe ne mjaft takime
skupdral fituese Jane percakluar

vetem ne sekondat e Pundit dhe
me rezultate to ngushta. Si nde-
shje le tilla mund. to 'Armen-
dim per meshkuj takimet «La-
binoti. «17 Nentori. 73-74;
«Vilaznia. «Lokomotiva. 102-
101; «Dinamo. = «Vliaznia. 90-
88; «Vilaznia. - «17 Nentori*
90-87; «Sludenti* - «Flamurta-
ri. 73-74 etj. Ndersa per femra
mund to permendim takimet
Labinoli. - «Flamurtart* 77-
73; «17 Nentori. «Skender-
beta* 61-60; «Apollonia. - «Lo-
komotiva. 61-58; «Labinoti. -
«Partizani. 62-63.
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mjaft ndeshje a considerable
of matches

element player; element
shtatlfirtg tall
160 game
skugdgr squad; team
kampionat championship
fitfies winner; victor
i shgn6ar scored
shgn6es scorer,.

ggiaj shoot
pgs6j lose; experience
denjgsfsht worthily
konkur6 complete; contest
i barabgrtg equal
shpgne (shpfe) push; carry; take
ekfp personnel; team; roster
titullar title-holder

number /
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NE. pergjithesi ka nje shper-
glade proporeionale .te pikeve
6 shInuara tek to gjitha skua-
lrat pjesernarrese nderm jet loj-
stave qd alitivlzohen. Shenue-
it me, te mire meshkuj psh.
to fund te fazes se pare ishin
3. Angjeli «FLamurtarit» me
123 pike, N. Froki4 I «Kastriotit.
ne 213 pike dile Agaraj i
.Lokomotives. me.`:\ 202 pike;
tdersa per vajza me 'shume she-

Xh. Shcstani e 41Iaznise.
184 pike dhe pas usaj\t, rresh-
tuan F. Xhyra e «Labinutit- me
123 pike dhe S. Sinoimeri. e «Lu-
ltelarit. me 206 pike. A\

Per meshkuj, «Partizani«
ishte nje skucder me pervoje
ndeshjesh edhe ncierkombetare,
Juan shpejt dhe lojtaret e inj
gjuajnE mire a shEnojne shumE
pike; ka nje r1ibrojtje te organi=
zuar mice, qg ka pesuar me pak
pike se gjithe skuattrat e tjera.
Denjesisht konkurUan edhe
«Vilaznia, -17 Nentori. e'«Di-
namo«,

Per femra rivaliteli eshte a-
koma me i snsdh. Kete e desh-
mon dhe rreihtimi i skuadrave
ne klasifikim njera pas ljetres
vetem me nje pike.diference. Ne
krye IC tabeles «17 Nentori- e
«Flamurtari- c mbylien faziin e
pare me pike le barabarta. KR°
dy_situadra u treguan me te
pregatiturat. Por.nuk qendrojne
larg tyre dhe «Ap6lIonia.«Ske-
nderbeu.. e -Vilaznia..

Pavaresisht nga sukseset e a-
rritura, skuadrave Iona te ka-
tegorise se pare si per, meshkuj
ashtu dhe per forma u mbetet
ende shume per te here, per la
shpene akoma dhe me perpara
basketbollin lone. Del nevoja e

kompletimit to disc ekipeve (me-
shkuj e femra) me retervii, me
elemente te zgjedhur ashlu si
duheL dhe te punohet me to qe
te arrijne nivelin e titullareve.
E themi kete sepse he mjaft eki7
pe pak I kushtohet vemendje
kesaj ceshtjeje.- Dhe nuk Jane te
pakta rastet qe nje mungese e
tile ketE kushtuar skuadra-
ve dhe humbjen. Per ME du-
het punuar akoma me mire me
ekipet e te rinjve, tek te diet
zgjedhja t#I Whet duke pare per-
spektiven dhe Jo. sa per t'u pEr-
faqesuar.-ne nje kampionat. KC-
tu nut: duhet harruar per asnje
cast problemi i elementeve
shtatlarte shume te nevojshern
per baskelbollin lone.

Per te plotesuar mungesen e
Shtatiarlesise se nevojshme qe
verehel akoma ne ekipet tuna
dhe duke u mbeshtetur dhe nc

,peryojen e takimeve nderkombe-
tare, i duhet kushtuar me shu-
n* kujdes disaelementeve te lo-
j4 sic jar.e kercyeshmeria (eh-
stiqteti) per luften ne tabele
ndaj,nje.kundershtari me shiat-
lartai me te madhe; rritja e
shpeitesise se lojes si edhe shti-
mi i sairtesise ne, gjuajtje, side-
mos nga\ distanca, gjysme- dista-
nca dhe ato te lira. Cdo skuader
duhet to punoje qe te kete jo
nje e dy, por te gjithe lojtaret to
afte .qe te gjuajne me saktesi nga
distanca te.ndryihme, sepse nu-
Tart i tyre eshte ende i vogel.

Te.gjitha keto arrihen duke
rritur kerkesat ne stervitje, du-
ke punuar pe permiresimin e
cliesive tekniko-individuale. te
lojlareve, duke I gershetuar ato
me punen kolektive le te gjithe
skuadres.
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kercyeshmerf jumping
tabele balckboard; board
shtim growth; increase
stervftje practice

21= per (mP)
nermiresim improvement
gershet6j braid; twist together
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FUTBOLL 11.1It 1111111lKU

«17 NENTORID -

FITUES I KUPES SE REPUBLIKES

wy VII shenoi njii ngjarje te rindesishme per kolektivin e fut-
MbollistEve to «17 Nontorite; ata fituan kupen e Republikes.
Finalet e kupes treguan edhe njehere perparimet ge ka Wire

futbolli yna, hopin cilEsor ne rritje dhe pular' e mire ge po bigne
tg gjitha klubet tons pEr pregatitjen e futbollisteve to rinj. Vega-
nerisht ndeshjet finale midis «Dinamoso dhe.«1Z NEntorit» para-
giten.karakteristikat e verteta to futbollit tone; korektisine, shpir-
tin luftarak e pasuruar kjo edhe me cilesi to lade tekniko-taktike.

TE dyja finalistet gene to denja per njEra-tjetren. «Dinamo*
kampione, nja skuader e plotE dhe me loje to pjekur ne to gjitha
drejtimet, cie ka nje mbrojtje to forte e to kujdesshrne, me nja
repart ne mesin e fushes, ku spikat loja plot fantazi dhe pjekuri
e segos, dhe me njE vije salmi tashme to njohur si nje nga me 18
mirat e skuadrave tona, u takua ne finale me «17 Nentorin».

EshtE, pra, merits e ti dyja skuadrave tona to njohura, ge i
dhuruan publikut dy ndeshje to bukura, nga me kemi
parii ne stadiumet tone: Natyrisht;meritat me to medha I perkasin
«17 .NEntorit», sepse ne keto ndeshje arriti nji fitore to merituar
pikErisht sepse ajo demostroi ne fushat e lojes elle-site me to mira
te Saj, lojen me ritErn to lade, shpirtin e sakrifices, ambicjen e se-
dan e mire sportive to krejt kolektivit, pregatitjen fizike dhe nive-
lin e saj tekniko-taktik Q8 po ngrihet gjithnje e me shuma.

Vazhdimi me konsekuence i lojErave me nivel 'te mire Eshte
detyre e te gjithe kolektivave tona futbollistike dhe rrit persona-
litetin e cdo skuadre. Si ,skuader me tradita, «17 NEntori» ka pa-
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futbo list otter player
kfipe cu
ciles6r qualitative
repert team; department
teshme = tashti
ambit e ambition
seder pride-
futbollistik pertaining to soccer
luhat e wavering
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suruar gjithmone e me sbume cilesine e lojes se saj. Duke kraha-
suar jo vetem rezultatet, por edhe menyren se si ka luajtur ajo
ne fazen e pare re Kampionatit kombitar to futbollit 1976-1977,
nil finale arriti,te korigjoje mjaft nga to metal e saj, qe paraqiti ne
faien e pare.-

Domosdo qe fitorja e kupes 0hte nji merit* e dyfishte, p&si
«17 Nentori« e fitoi ate dy here radhazi dhe kjo 1 shton edhe me
shume detyrat e kesaj skuadre per rritjen e cilesise sportive, per
to zhvilluar ne tee ardhmen ndeshje pa luhatje tekniko-taktike dhe
me nje barmonizim me to madh to lojes si midis reparteve ashtu
edhe ndermjet lojtareve me to rinj.

Tani qepo zhvillohen ndeshjet e fazes s5 dyte to Kampionatit
kombetar ti futbollit, rivaliteti midis ekipeve eshte rritur mjaft
dhe per to gjithe futbnllistet dalin detyra to algae per to guar
edhe me perpara futbollin tone.
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1. I

EIACtE NGA TRADITAT ,TONA SPORTIVE

gFLAMURTARID I VLORES
V.'RUSHITI

vitin 1915 tutboill ndezi
shkendijat e tij. to pare

.ni Vlore. NO vain 1918 situii-
dra e qytetit zhvilloi ndesh-
jen a sal tik pare. Ne vitin 1921
ne vendin ton* levizja e per-
gjithshme demokratiko-borgjeze
po, zgjerohej gjithnni a mil shu-
me. Patriotet demokrate, qe
(shin n* krye to Icesaj levizjeje,
kerkonia qe to dhe to
bashkonln rinine e popullin rreth
vete'. Prandaj,. me Inislativen e
patriotit to shquar Avni Ruste-
mi, ne qytetin e Vlores u mbiodh
kongresi i bashkimit lcombetar, I
cili miratoi njezeri bashkimin e
to antha shoqerive to Federates
se madhe ...Atdheuw, ne statutin
e se dies, pervec tO tjerave, per-
tshihej edhe aktiviteti sportiv.
Me 23 mars 1823 u tormua sho-
qeria sportive me emrin «Jero-
nim De Rada- dhe me vone ke

saj shoqdrie lu dha fund .11sma-
11 Qemali -, to Win e kr mbajtur
edhe ne vitet e pars pas,fitores
mbi nazistet gjermane- e tradh-'

e vendit. Tani al quhet
klub( sportiv - Flamurtari -.

Nil. kujtimet e tij, nil vete-
ran shkruan: muajin
qershOr 193C Shkojme ne Korge
per to zhvllluar ndeshjen a pare.
to to petit kampionat kombetar

to tutbollit. Mbas tre dite udhe-
tlini Id lodhshem zhvilluiun
ndeshjen ne menyre me vellaze-
none, to ellen e tituam me re-
zultatin 1:0. Kjo titore bdri buje.
Sportdashesit vlonjatil na priten
me shuttle entuziazemw.

NO klunplonatin e pare kombe-
tar to notit me 1930, midis 50
notareve Vlore u pertaqsua me
12 diem. Pa dish1m, njil figure
to mire ne ate kohe kand bere
edhe atletet vlonjate.

Pas pushtimit to Shqlperis*,
tashizmi italian zbatol ne meny-
re sistematike politiken a fa-
shistizimit tee vendit Ata. qd ne
tillim moren masa organizative
per to torrnuar shocierite e tyre
sportive. Ata perdordn forma
dhe metoda to ndryshme. per to
atruar td-rinne rreth tyre, por
qellimi--1 tyre djallezor nuk u
reallzua. Qd ne vitin 1940 to
rInne vlonjate nuk u pand me
nd takime zyrtare sportive qd
organizonin tashistat. Por tutbo-
lii nuk u shua. Me tormimin e
Partise Komuniste, komunistet e
to rinite komuniste, duke pare
synimet e tashisteve. i kushtilan
kujdei grurnbuilimit a aktivIzi-
mit terinise ne spurt e sidomos
ne futbolir,shtrytezonin ndeshjet
sportive per atrimin e rinise ne
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flamurter standard bearer
shkendf e spark
rinf youth
vellazer6r fraternal'
bej We cause a great sensation
sportdeshs sport lover
vlonlet resident of Vlore
not swimming
noter swimmer
djallezeir devilish
synfm aim
legje neighborhood
clorkOr regional
studente scholastic

parkujt6j commemorate
sera competitive match
polestar gymnasium
polig6n qftjele shooting range
radioamotorfam pertaining to

amateur radio
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lilvizjen nacional-gUrirntare. Nde-
shjet sportive nil kilt& kohe zhvi-
lloheshin mil teper midis lagjeve

me qytetet e alerts al me
Fier'n, Lushnjen a Beratin.

ide 25 maj 1943 no Babies u
zhvillua n*n drejtlmin e koml-
tetit qarkor 10 Partisil e n*
Ishehtesind me to madhe nji
piltnik i madh sportiv i drib*
punetore a studenteske. Edhe sot
kjo ngjarje perkujtohet ;do vit
po n* at* vend me gara e ndesk
--1747

--

V

Dishthori Lej &Nato.
je to ndryshme to rims*. Nga
&Uri i futbollisteve vionjatil dha-

From Ylli (Tirane)
1977, pp32-33
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n* jeten per glirintin q vendit
dilsturioret Mltaq e Lef Satiate,
Tell Ndini dhe Fedi' Dauti.

Sporti i v*rtete, si n& gjltha
fushat e tjera t& jetts, u zhvi-
llua me to With& madheshtine
vetem pas Clirimst to vendlt, nil
saje to kujdeslt tit madh to Par-
Use e to pushtetit popullor.
Kushtet e krijuara per sportistet
dhe bezel material° qe Jane ye-
n* Yte dispoziclon tit tyre Jane
njo ashnal e qartil e ketij ktij-
des'. Sot Vlore eshte pjesemarre-
se no to gjitha disiplinat spor-
tive me 70 eklpe. Klubi sportiv
-1F.amurtari.- ka rreth 1000 spor-
lisle a sportiste, midis tyre 20
mjeshtra sport!. NO dispozicion
t* tyre sot jan* 2 stadlume, 3
fusha futbolli, 4 palestra, 5 te-
rrene sportive to hapura per loj-
rat me ,riore, 1 pollgon qitjeje,
1 salle radiosunatorizmi, pishina
e notit qe *shit no ndertlm e
si per.

Skuadra a futbollit «Flaniutta-
ri.. ka debutuar gjithmone me
dinjitet ne kategorine e par*.
Nga gjlri i sportisteve vionjate
kand dale shume mjeshtra dhe
rekordmenti qii kan* mbrojtur
me dinjitet ngjyrat e «Flamur-
tarit» dhe-ato to eklpit kombe-
tar.

No:2'(February),

J ii

pishfne pool
debutO come out; debut
dinjitet dignity
rekordm6n record holder
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LEXIMI I SHTATEDHJETEKATERT

Vetite kryesore to filosofise
to pragmatizmit

Doktrma e pare filOsofike me rendesi, e krijuar ne Stetet e
Bashkuara t'Arnerikes ka gene pragunatizral, sistem I kleve qe I
eshte prezentuar opiniontt amerikan dhe bateror nga mbarlmi I
shekullit to kaluar dhe ne 11111m de MAU shekulll. kolomenti I cfaq-
jes se pragmatizmit ne ate kohe, d pergjigjet plotesIght rrebhana-
ye one ato vende, ku m di dhe u zhvillua sl
filozofi, e Gila sjell me vete gendrim metodologlike-per .zgjldh-
jen e giishtjeve shoqerore, eshte perhaPe me shpejtest to madhe
dhe k'a Maar papullarltet, jo vetem ne qarciet profesionale f iloso-
like, por edhe ne etoshkeneore dhe to njerezve aiesirnuar.
Fjala pr agmatizern rrjedh prej grectishtes prag M a, qd
dmth., veper, puns, aact, sukses ebj. Ky eshte nje drejthn fllozo-

qe konsiclerbn se veprimtarla dhe vietta pniktlke lane krltere
vendimtare Per eaktimin, e kuptimit ose to vorteteslse se teorive.
Nd jeten e Tendomte: vJetta praktiloe duhet is jete rregulluesi
suprem d unendimit dhe I veprImit njerezor. - ,

Per perhapjen e vrulleshme te pmgmathanit ka kontribuar
Vllijem Xhemsl, idete e tij d ka mbareshtruar ne nje me-
nyrd LC shkathte, me nje sbil konkret dhe ne nje forme adelcuate.
PrandaJ, mund te tihuhet, se popuillaAtet1 I pragmatizmit ka per-
Wheals Jo acj thellslse dhe orldinalitetit de teorisd se tij filo-

. soflke, por menyres ne' to ellen eshbe mbarshtruar kJ° doktrine.
Pere ketii arsye Xhemsl ka gene, dhe mbetet dart me sot si filo-
sof '1 shquar amerikan. Perveg kesaj, pragmatizmi eshto perpjeke
to beje kihese,ne koncepcionet filosofike te. deriatilthershme.,
Shpesh herd deklarativisht, por ngs, nje there edhe faktildsht, at
e kb, tejkaluar suazen e mendimove filosofike tradiolonale. Ky
drejtim filosofik eshte nje, ngjarje me rendesi mega efaget si
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kriter criterion
i 'rdnd,omt common; ordinary
mbareshtr6j order; set forth
extedhgnie derivation

tejkalbj surpass
sufize .framework
eke inasmuch as; since
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arvatk, ptir zglidhjen e krIztis se njeriut modem, prandaj edhe
pettapet me yantl te madh.

Silcurse e Ore kultura, adtenoat ashtti edhe filosofia pragina-
lista lindi dhe u rhVWua nen nctildinin e kulburtis dhe filosollso
eurOpiane. Zhviiikai I fllasofisa emPir/ste n'Europe Ica gene njeri
r*lOr 1mpuiset e pare qt1 Ica Vepruat dhe ndikuar no gfaqjen a

fliospfle to re, origjinale, btuimore amerikane, sikurse eshte
prate', matbani. Mendimtartit amenikang no ate kohti cien8 to anga.
'biter me probleme gall to .njtijta, sikunse niendimtaret dhe me-
sties% a tyre-ne kontinentin ton& Lindja e pragmatizmIt dhe e
rryinavis to tjera Jilosofike ne -Sirtetet e Bashkuara t'Amerikes,
nuk eshte spontane, par eshte crezultat zhvillimdt speolfik te
shoctarise atje dhe e mendirnit to rl tipik amerikan.

Karaleteristikekryesore a Witt) .drejbbni filosofik, qe eshte.
duke luajtur nje rol to madh ne kaki kohti, Ophtti se at Ind ne
atmosteren a dominimtt to hegelianizinit to djathte ne disa shte-
te to perendimit, vecangrAsht ne SHBA. Fiinsofia a Hegelit kite
isoicohe platforms teorike,.me to align u be kribika konstrukt4ve
e jetes kulturorn dhe Shoqtkore t'atjeshine. Pragmatizmi si ter-
mite dhe si nuk qe I panjohur edhe ane, pug.
Shume drejtime filosofike hasthkekoliore qiintatiln geshtjet, e qe

lib6:171 edhe to pgrfaqsuesit e Ineparshem (Volfagang Shtegini-
ler: Ibryrnat ,kryesore to fllosolise bmtikekohore, Nolit" 1962,
facie 52), mend te shihen gjthashtu edhe to pragmatistOt. Pike-
pamje pragmatiste Wine pea me pare ne antike edhe Protagora,.
Sokrati e Arristotali, te tills pikepamje hasim edhe te mendimta-
ret angleze, si te Fransis Bekon, Tomas Hobsi, 'Mon Loku,
Xhorxh Berton dhe David Munn. Si elemente me pak rende-
sishtim; idete pragmatists &leaden edhe to mendimtare to ;Were
si Psh. to P. Paskali, Zh. Zh. Besot, I. 'Conti, 0. Konti, J. Gate,

Nige e te tjerO. Xliemsi, si pararendes pragmat4zmit, num-
ron edhe Idmisbin dhe ntitYralistin filosof Vilheim Osfaidin dhe
disc jere, meqg edhe Ate kOnsiderojne'se mendimet dhe teo-
rie kane kuptimin e tyre ne pasojat prektdice. (Vilijem Xhemsi,
Pratinatizmi, Kosmos" 1940, fq. 35-36). .Ai e pranon edhe vete
se mendimet pragmatiste gjenden edhe shume .mil perpara to
meialimtare 10 ndryshOm.

Keshtu Xhemsi konstaton se .plicepamje pragmatiste kane
pasg edhe mendirataret e boles antike. Arsyethnin per pikepam-
jet e .bij at a lyp ne zhvillimin a filosofise se nieparshine, edhepse
teorisienOt nuk kand.' nil qdricirim te pOrbashket kur eshte
fiala per burimet e pragmatizmit. Nder burimet e pragmatiz-
mit..konsiderohen, perveg atyre qe eekem edhe,empirizmi e no-
minallzmi, le oilOt Jane zinnilluar me sheituj no Angli dhe ne disa
vende to tjera. dytti i pragmatizmit eshte pozitivizmii si-
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burim6r pertaining to the source
perar6nd8s forerunner
pas$50 result -

konstat6j affirm
la solicit; beg
edhepse .even though

,teorisien theorist
cek touch upon;, cite
empirizem empiricism
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`demos nje variantee posagme e pozitivizmit empiriokriticiz-
Kjo variant') a pozitivizmit edhtli a lidhur me emrin e fizi-

Siena dhe filosoRt to shquar gjerman, Efnest Mahut, I olli me-
. ndon se, objektet a botes fizike nuk Jane substance, por gru-
nibull. I elementeve sthqlsore". Perfaqsuesit e pragmatizmit kind
perveihtesuar tezat a .emplriokniticizimit dhe, natynisht, d kand
Plotesuar me disa yeti karakteristike. Burimi lister i ideve to
pragmatizmit, jane rryma to ndryshme to filosogise borgjeze ne
fund le shekuilit to kaluar dhe ne finial to ketij, sidomos ndikimi
i ,V..Diltait, A. Bergsonit dhe perfaqesuesve to tjere. Natyrisht,
perve4 iketyre burimeve teorike dhe drejtdmeve .filosofike, qe u

,..ceiten .rne stplir, no zanafillen e pragmatizmit kane ndikuar edhe
gjendja shocaerore e.shkencore ne ate kohe ne SHBA, ne kohen
e. formimit pragmatizmit. (Miodrag Cekiq, Pragmatizmi dhe
instrumentalizmi amentkah, Rad" 1959, fq. 5-8 etj.). Pra,. zana-
fillan e pnagmatizmil si drejtim. filoSoftit e kane kerkuar vete
rrebhanat shoqdrore'e filosofike.

Pragmatizmi, eshto pike se pari nje metode dhe nje teori
mbi verteten, pox ne ti) njejton kohe esitte edhe fiilosoti qe ka
tearing a saj rnbi to njoburlt, a qe slpas nyansave. to tij thirret
pragmatizem (V. Xhemsl), humanizem (P..Shileri), instrumen-
talizem (GI Djul) e tjere. (Dragan Jeremlq, filosofia bashkekb-
hore a perendimit, Biblieteka filosofike" 1952, fq. 36). Pragma-
tizmi, si Weitansohaung i ri fHosofik,.apo si menyre e re a to
menduarit ne filosofi, zuni lilt mu ahere kur Xhemst dhe It" kjeret
4 interpretuan keshtu qendrimet e Canis Pirsit: verteta nib!
Wotan nuk eshtli (theme ne reiacionin a vetectijes, per eshte Vett
e veteideve"; e venteta eshte Wien') vetem nd pasojet e akcioneve
njerezore". Kestitu a ne dukje edhe filosoft bashkekohanik ame-
,riltan Barton Peri, kUr thote se pragmatlzmi e ka zanatiblen prej

"interpretimeve tti gabueshiue to Pirsit mbi ,konceptet tons. Ml-
.repo, duhet shtuar se vete'.131.rsi, e itundershton interpretimin e
WAIN kuptimeve to vets.

Vepra.e .Xbemsit Pragmatdzmi", qd u botua me 1907, i tro-
nditi me njehere pas daljes ne_ drite to glitha kokat intelekluaie,
Jo vetem ne Shtetet e Bashkuara t'Amerikes, por edhe ne vende
tti tiers. Sistemi 1 ideve, qe perfshihen ne konceptin e. pragma-
tizmit dhe Jane mbareshtruar kete vesper, slpas mendlinit le
autorit, duhet .te beje kthese radikale he koncepcionet filosofike.
Pragmatizmi, si dihet nuk ka mundur bey) revolucion ne ine-
ndlmin njerezor, mirepo al perm:let rife noyitet interesant citie
.specilik kete fusho. Preokupimet dhe ndikimi filosofik i tij
zone nje vend VI posagem dhe luajne ,njt4 (col to .madh ne rryniat
'e sliekullit tone. Pragmatizmi, duke u pettapur .ne kontlnentet e
ijera, has aderonjes entusiaste, por edhe krItike to pakompromis
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shqiscir sensory
zanafflle beginning
kerk6j demand; seek; ask
nyanse = nuance nuance
keshtfi e =7WERfi e ye (mp)
novitet innovation; novelty
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nil metropolet a kultures edhe ne provdncat e saj. Ndersa disa e
kane pervetesuar si revolucion no jetOn kulturore dhe fillianin e.
nje faze to re,te tieret e kaniishlkuar si teori jo k,ritike prakti-
oiste dhe mistike,.e bile a ka,n6 hedhe poshte si adimine ne me
nyre to vendosur.

ivIendimtaria arsimuese amerikane
dhe ndikimi saj
Filosofia arsimuese amerikane eshte ideologiia a revolucio-

nit borgjez-demokratik amerikan. Perfagsuesit me to spikatur
t'arsdinitnit amerikan Tomas Xhefersoni, Benxhamen Frankli-
ni, TOmas Peni etj., kane gene ne xe, njoiten kohe edhe revolu-
cionare aktive. Per 'vendimtaret aMerikane 'to asaj kohe eshte
karalsteristik interesi unik teorik dhe praktdk dhe gjitheanshme-
rift enoildopedike, si stribut I ideologiive ago epokat revolucionare.
Vetlte ushtanake, filosofike, diplomatike, panifletizmi poliI4k etj.
pascarojne vepr1mtarino revolucionare dhe indivddualltetin e ty-
re tli giithanshein. Kjo mendiratani 'paraget anon e ndritsbme to
histrirlse.se filosofisti perparimtare to sheltulitt to etembedhjeLe
dhe to nendernibedirjetti Ne mendimet e veta.ktita
zhdojnii viepnimtarine gti ne kontinentin europian kane pase ar-
sfmUesit dhe materialistet frangeze e angieze. (Historia e filo-
sofise, ne redairsine a G. V. Aleksaridrovit, libri 1 II, Kultura7
1949, fg..453-474).

Per zhvillimin e mendimeve to popujve amerikane rendesi
to posagme kane ndryshimet e stnimta ideologiike dhe revolu-
cienare ne alsashtete to Europe's. NO veprat e perfagsuesve to
paro to fllosofise amerikane kind zoteruar gall krejtsisht idte-
mat itecilogjike dhe attire. Interesante eshlli se logirika ne kole-
gjet amerikane eshte dhene sipas. Ramusit (Pier de la Rame).
Nder veprat e pare ge pdrmenden nga ky deme eshte teksti kar-
tezian i logjdkes Compendium logicae seoundum prancipid d.
Renati Cartezir. Burimet teorike t'arsimuesve amerikane kane
gene, ne rradhe to pare, pikepamjet e Xhon Lokut dhe pikepain-
jet e materialisteve dhe arsimuesve frangeze, to diet kanii ndi-
}mar mbi ideologiine amerikane, me pikeparnjet e tyre revolucio-
neve. Nder figural me autoritative ate arsimimit amerikan, ka
geld pa dyshim T. Xhefersoni, pikepainiet shogerore-politike to
to oi'tt Jane Win influencen e Lokut. Ato kane gene to fik.suara
no doktunentet me to rendesishme. amerikane, ne Deklaraten e
dreitesise dhe to pavarsise, autori i to cilit ka gene as vete. Pastaj
parffigsues i spikatiir a me fame jo vetem ne SIIBA, por edlie
Jashte kufiive. to tyre, ka gene B. Franklini, natyrislit edhe to
tjetlit.
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NO pjesen e konsiderueshme to veprave kilsaj kohe shihen
mendimet progresive, edhepSe.e Inbajne kojen e vet teologjike.
Kid gjil intuld 40 shthot no vepr&i e perfaqsuosit deizmit Den
Alenit, i cili shkruan vepren.Arsyeja eshte 1 vetani prvfet 1 nje-
rtut" (Reason the only oracle' o/ man"). E ngjashme me kete
veper, por ne nje forme to zhvilluar, ka gene edhe dibri 1 T. Pe-
nit, teorLsienit dhe reveducionarit to kesaj periudhe me titull:
Shekuill 1 arsyes" (Age 01 reason"), qe; bashke ane veprat e
tjera ka. pase nje jehone 4.0 madhs. Mirepo, si keta ashtu edhe
to tjeret, si psh. Tomas Kuper!, Benvharnen Reshi etj. n,uk kand
gene materialists korltseknente interpretimin a ku.A.Iinseise
se natyres. Deizmi i percjell clue -IS kuft materializmit to tyre.
Mirepo merita historike e tyre qendron ate faktdn se popujt me-
i-Wane 1 kane njohtur me idete perparit-fare to kohes a tyre.

Ndikirni evident ne zhvi1limin e mendimeve filosofike
SHEA kah gjysma e shekullit to kaluar kar.! peal edhe 1evizjet
revolucionare to vendeve europiane. Den 'nit ate kohil ne fushen
filosofike amerikane ka luajbur rdl a ashtuqualturA er a e pr o-
sory e, ne 40 ellen fiend perfshIr5 Laurens Hikok, Frederik
Hexh, Xhems Uolker etj. NO kete mbarshtron pikepamjet e
trig) Emersoni, 1 cili i hedh poshte interprethmet e keti. clarku me-
ndhntaresh, dhe intelektin (under standing). Porveg pikopamje-
ve to jara ate filosofisti europiane, are mendimtarine amerikane
dhe ne zanafdlien e pragmatizmit ka influencuar mjaft

themeluest i to cilit konsiderobet iteoriolenbi trances Ogyst
Konti. Mbi pragmatizrain ka ndikuar edhe evolucionizmi 1 me-
ndimtarit anglez Herbert Spensertt, vegar.arisht ne interpreti-
min e disa kategorive. (W. W4ndelband, H. Heimsoeth, Historia
e filosofise, aibri 1 II,Kultura" 1957 fq. 244). Edhe koncepcionet
evolucioniste 40 carts Darvinit kand passe nditim ne shkenca to
ndryshme dhe ne mendimtarine arnerlkane. Vets Xhansi ka
gene 1 Interesuar per pikepamjet a darvintranit, dhe duke stud-
juar ate ai vjen no kontakt me interpretimdn a plikeparnjeve to
Darvintt nga ana e Spenser1t. Ai 1 ka berg nje i n1tlke bukur to
mire Spenserit- pikepamjeve to tij ne tidhje me ktborpretimin e
vetedijes. Natyrisht, ndikim mil te madh ka pass flegeli, me-
ndinItaria enciklopedike a le c}iit ka sunduar neper garnet -filo-
sofike dhe Wuniverattatet. Por, kur eshtil fjala per ndikimin e
filosofise europlane.mbi ate amerilurne, duhet tit shtohet se Or-
faqsuesit e Illosolise amerikane nuk a kane plrvetesuar mendi-
min e kolegove to tyre europianil nil menyrii fie verbilt. Alta i kane
interpretuar keto mendime nil aspektin a tyre, duke ua adap-
tuar rrethanave ife vecanta to jetes amorikane. Ma kart) pervete-
suar dhe modifikuar mendimet e fliosofeve to flare no mend!-
min amerikan, por nuk eshte dailuar ndonje mendimtarl orl-
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gjInale, e oh(' do to kishte mer1ta to vets are arenen filosofike
nderkombetare, dhe zinte vend to posacom no histerine e me-
ndlintibrIs0 botOrorc. 1014vollit atnorlkann 014 pOrheril, o fild0M08
nga Mimi 1 Shokullit tore, ka gene ne dldhje direkte me nevojat
prakthce. Brandaj, edhe .pragmatizmi ofaciet, ne rradho to pare,
si orvatje per zgjidhjen e geshtjeve to ndryshme to jetes shoqe-
rore.

Pikfagsueslt e filosofisd so pragmatizrnit

a) Xhems1
,

oPragmatizml sl mendlmtari e are eshtti papu1larIzuar dhe here
e njohtur atehere kur Vilem Xhems1 (William James, 1892-1910)
plirpuno1 ne menyre to vet maksintet e logjikes" se pragmat4z-

. pragraatlzmi 1 Persit Ica zone fill prej logjikes se vet, ai I 'Chem-
sit 11nd prej metallzikds voluntaristike, 91 nje teori e cre mbi to

mit to Persit, duke krijuar We doktrine personaldstike. Derlsa

venteten, Ali to jets nje rezistence a pikOpamjeve iracionaliste
. ndaj butes". Xhems1 Merr prej makslmeve to Persit korikludi.

me tO caktuara teorike gnoseologjike, mbi to oust eShte ba-
iafteorla nominalistike dhe plurallstike nibi td verteten.

:ithemsi lindl no NjuJoilk. Ka gene shkrimtar i frytshem. Ka
dh 0 psikologjine, fizladogjine dhe. filosofine ne universitetin
liar id dhe ne disa univerzitete to tjera. Ka dashur to jete phi-
tor ph ka pasur prirje per Mason. NO rini udhOton m..jatt dhe
&Lid a mit to vet nderron disa shkolla. Studioi ne SHBA, nil
&awe, n Zvlcer. Gjate shkotllmit ii njoh me shkenca to nstry-
shn,e me a t, 'me filosofi etj. NO universituthi Harvard stalaii
artin flgurati shkenoat natyrore dhe merliclnon, kurse no Gjer-
mani psikelogj O. U rrit ne nil atmosferb famIliare ]cu shpesh-
here beheshln di utime filosofike. Ndiklm .te madh, perveg tje.
rash :no pikepamj e Xhemsit 10 edhe teoria e Lokut, ne kon.
cepcionet o to cult n prinoipet e praktikalzmit. (Milatiln Zhi-
biotic], Pragmatizmi pedsonallstik 1 Vilem Xhemsit dhe Ferdinand
Shiley k,Savremene fi U zofske tome" 1903, faqe 1i5).

Stribas Xhemsit, bo lishte e shumeduershme dho e,ndry-
shuarslune. Ajo nuk eshte tern i mbyllur dhe 1 porkryer, por
kcileiccion use grumbull 1 nuniri 16 madh dukunishd dhe
gjeSendesh". Gjithasia Wad dio o hapet dho a gjere. Nuk mo-
hon Ife Wien mundeml to kuptoknii si Uwe.," unike, por as nuk
pitmen se both Oshto e njOsuar ii edo pikepainje. Konsideron
se shkalla e njesimit tii njomendesise varet prej akcioneve tone
njertzrze" no ndertimln e lidhjeve hat alike no ales to njeriut
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i frftshem fruitful

ka dhgne he taught
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dhe rrethlt fizik, sikurse edhe ne mes tti njeriut dhe shogerlsti.
Empirizmi 1 Xhemsit Oshtti 1 lidhur. me pragmati2unin e tij, trieqd
ne suazat e kesaj dektaine of ka krltdkuar teorita filosofike mbl
substancen. Ne koncepcionet e veta mbi empirizmin at arrijtit
nen presionin e krltikes se pikepamjeve to tij, mbi to verteten.
Ate e kanti krItikuar, pse-nuk e interpreton se c'eshtii e vex.-
tete, por enventualisht M duhet te. Abet gjer to ajo. Empirizmt
.radikal, simbas Xhemsit ptir, ndryshim nga teorite e vjettra filo-
sofike 'rapt substanan, ka vierdsimet e veta!praidike. Ajo eshtd
Haze teorike e nje shiltimi to ri ndaj bates haze e kosmologjise
se .re, filosofkise dhe Me klito ide Xhemsi' ka ndikuar
ne disa disiplina shkencore. Mirepo, ndikimi d 'tij eshtd shiinuar
edhe ne. rradlidt e sekteve religjloze, burlmi i to cilave eshte
torvatja to gjejd dhe ff japii injete moderne individit to botes
toknologjizuar, komorcializuar dhe to alienuar to shogdristi se
kohes se tij.

Pragniatlzmi I Xhemsit esinte padyshim me i popullarizuar
dhe me autoritativ ne filosofine dhe one mentalitetin amerikan.
Eshtd'menclim origjinal, ne krahasim me &hurtle itendenca to fi-
losofisd bashkekohanike. Ne ketd situate tearike dhe pralcitike,
pragniatizini lind. dhe zhVIllohet me misionin e vet pajbimtar,
ellen gje e ka ceke edhe vote Xhemsi. Pragmatizmi dshte korl-
dor, cid ne pallatin njerdzor duhet to lidhe dhoma to ndryshrne
dhe ku to vetinuarit mirren me nuendime de ndryshme ". Kite
metafore mbi pragmatizmin si koridor dhe pajton" ai
e ka huajtur prej perfaciesuesve to jerd, ge kand pasur Kati.
tondence -filosofike. Me zhvillimin e metejmO to pragmatizralt
dhc me rezultatet qe arrilti al me logjiken, metodologjind e per
gjitheshme to shkencave, ne etike, semanbike, pstkologji sociale,
ne sociologji etj. pragmatizmi i Xhemsit ka gene i korigivar prej
pasardhesve to tij. Ai nuk eshte ngrite kurre ne muslin e sister
matizuesit, duke dhene ri,jd sistem erdsor de perpunuar ne filo
sofi, °Like ose ne disiplina tjera, por ka gene 1 preokupuar
fundemaje me zgjidh,jen e probiemeve is krizds se hucilvidit,'cur
ka vepruar dhe ka jetuar. NO lidhje me Mite geshtje, si Xhemsi
ashtu edhe pragmatistd to tjere perpardsi i japin rout ste indi-
vidit td madh. Individdt shogerOrd imitojntf dhe pervettisojne ato
cid indiVidet e medhej keno kontribuar me vullnetin edhe me
jeten e tyre shogerore".

b) Diu'

Nder mendimtaret e spikattir to gjysmes se pard to shelcullit
toad dshte padyshim Gjon Djui (John Dewwy, 1859-1952), i ciii
me nje diapazan to gjiIrd ka pdrfshird probleme to ndryslune no
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kerktmet a tij. Me orlglinalitetlno ldeve to AM at ka ndikuar to
ptimfaqesuesit a logjIkes dhe 10 dd.sipilnave to tiara filosoLike,.ne
shkencat jurldlke, ne pedagogji, politikologji dhe ne fusha td
Were -teoiike: Kele Influence madhe qe ka pasur acy mendlin-
tar ..e pranojne edhe aka teoricienik qe jane kunder pikepamjeve
teorkke ite tij. Rendesine dhe ndikimin a Djult ne mcndimtarin6
botOrore a ve ne pab edhe Bertrand Rasel, filosofl me i madh
bashkekohor. Al thote bile se pikliPamjet a tij me Equin Indaj
gesbtjeve sociale Jane identkke. (Bertrand Rasel, Historla a

perendimore, Kosmos" 1962, Jq. 783). Opusi .filosofik
1 Mutt eshte ehtunii i gjere. Disa teorike pajtohen se Djul ze
vend bile edhe para themeluesve to pragmatizmit, si portage-
sues1 me tipik i mendirnit tilosofik bashkekohor inerikan. His -
toriani i filosollse Artur Hybsher (Arthur Habscher, Phillosop-
hen der Gegenwart, Munchen 1949), /age 5), duke vleresuar vep-
rfintarine teorike dhe influencon a tij, ye no dale se Djul eshte
mericklmtar reprezentativ 1 Amerikes se same. Frytslimerija
eshtii go a perejell ketil meadimtar ne krijImtarine e itij to
gjere.

NO jeten e vet to gjate Djul publikol nje numer madh
veprash ohe polernikash, me tematIke lemishe to ndryshme: nga
logjika, etika, pedagogjia., politikOlogjla etj. Opusi i tij eshte i
madh. NO veprimtarine teorlke al publikoi jo me pak se pese-
qind vepra dhe punlme.

Djul ± ka nderruar dhe plotesuar vazildimisht pikepamjet e
vets gjate karieres. Ne Mtn e zhvIllImit ishte nen ndIkimin e -
neohegelianIzmIt dhe drejtimove to tiara filosoflke, ne baze te --
to clime ndertol pikepamjet vetiake filosofike, to chat karaite-
rizokien ei instrumentalizem, eksperimentalizem dheroperacio-
nalIzem. Natyrisht, ai qe nen ndikimIn a Xhernsit dhe to Persit.
Keshtu pikepamjet e Persit, mbi natyren simbolike to to mendua-
rIt, keno ndikuar me to madhe ne formlinin e koncepcioneve lo-
gjlke to Djult.

ZhvIllimit to metejm_te -Pragmatizralt DjuI I ka kontribue
Leper, duke u orvate tit lidhe me rezultatet e shkencave moder-
ne. Djm, Leal historikisht ka ardhur pas Hegelit, Marksit, Per-
sit e tie jereve i ka shfrytzuar mire rezultotet e pararendesve
to tij. Prandaj, no filosofine bashkekohore teoria e vlereshnIt
Djuit Turn nje rol mjaft tee madh dhe ka elemente pozitive (Mi-
haillo Markoviq, 'Peoria dialektike e viersimeve Nolit" 1961, fq.
81) Filosefia e Djuit perfaqson me teper !nstrumentalizmin se sa
pragmatizmin, ka (lend mil 1 matur, me e alert me rezultatet e
metodologlise buhuntuese. K, eshte nji nder'shkaciet qe perfaq-
stlesit dhe bashkemenditntaret e pragmatizinit ne SHBA c kon-
siderejue veten me Leper si asardhes ate Djuit. Derisa filosofia
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pragmatiste e Xhemsit interesohet ne.radhli Ili pare pin brendind
iracionale to pOrvojOs, pragmatizmi 1 Djuk &hid logjike e per-
punuar, metadologil e ptirgj4thOstune e shkencave to ptirgjithO-
shme dhe natyrore, Astern i perpunuar peditgogjik dhe estetik.

Djut i ka dhenti pragmatignit nje karakteristike to re, cle
beri to mundur ptirhapjen e saj. Al e zhvilloi me tbutje arien opor-
tuniste dhe konzervative to pragmatizmdt, duke to adaptuar rre-
thanave tO reja, duke u perpjekd to tregoje pragmatizrain si me-

.ndim progresiv dhe revoluclonar to shogOristi bashkekohanike.
Referrna filosofike to al Mon ne atknOn e learis0 se to njohurit.
Kriltilkon mendimtarind e miipareshme, e 6ila, sipas mendimit to
tij ka Widmer irazhdknisht nje njOmendEsi jashik nevojes song
to perditabane. Djul konsideron se nji filosofi e tillti nuk mund to
qondroje me tutje. Bolin e vetedljes .njerdzore e kundron ne
aspektin biologjik dhe me penlcirjen e ttimenduarit si instrument:
njezzit anesohen to kontroltUjng ngjarjet dhe
td sigur °Jon q ti 1 1 int e t e Veta. Perpjekja kryesore e tij
ka genii qd pragmatizmi 1 mestim instrumentalistik, me elastici-
tetin (the me Iiberabizmin e vet, t'i afrolhet neopozitivizmit, neo-
realizrnit'dhe drejttmeve to tjera mirtpo kjoorvatje e
Djutt nuk kurorezohat me sukses. Por, pikepamjet instrumenta-
listike to tij Jane mjaft pOrhapura si ne SHBA, ashtu edtie ja-
shtti dhe kanti aidllcuar te teoricientd to ndryshem ne ldantin e pe-
dagoglisd, psikalogjisd dhe to shkencave ate tjera shoqdrore, psh.
ne shkencat e jurisprudences, ekonomtke sociologjike etj.

c) Pirsi

cads Pirsi (Charles Peirce, 1839---1914), eshte figure e shquar
ne filosofine amerikane, edhepse gjate tere jetes se tij ka rnbetur
nagunds i thjeshte dhe 1 panjobtur 1 instituteve to ndryshme, qe
nuk kane pasur gjd to perbashket me filosofind. I panjohur gati
fare sa iShte gjalle, pas vdekjes u be nje nder filosortiit me me
autoritet ne jeten teorike to SHBA. U id& ne nje ambient aka-
derrik, pre) nrje familje profeenri ae unlversitebit, we ambicie to
int'dha per kariere akademike. Fidlol to therret herd tfilosofl.

mohen rinore lexol vepren e Kantit Kritika e arsyes se
Athjelidt" nga e cite u entustazmua se tepermi dhe ra nen influen-

e saj, Pirsi t takon me jets shelcullit to Igaluar, kurse me me-
ndime dhe vepriratari 1 takon shekulllt tone. (Simbas Milladin
Zhivotiq, Pragmatizmi i caris Sanders Porsit, Filozofia", nr.
4/1962, faqe 11-40 dhe Dr Dushan Nedelkoviq, Pragnuitizmi 'dhe
dialektika,Kulltura" 1960, faqe 30-41).

Qfaqja e perdori per herd It pare fjalen pregmati-
ztim, bed nje influencii to madhe ne zhvialimin e mendimteristi
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programatistike ne Amerikii dhe jasktii sat prej se alles u zhvi-
Huan rrymat e tjera pragmatistike, par 10 Oen me .vonli Djui do
tHshicruajli se tistattintili alder mencUmtarlit me °Planate dhe me
to frytshtim ne tilosofine bashkelcohanike". ICryelvepra e vet
Aogjilca a madhe ", dhe niti pjese e konsiderueshme e veprave
tat tij tai tiara nuk Icanti munde ae botohen gjate fetes se (vet.

rdekies, ptmlinet e pabotuara dhe to botuara janli per-
mbledhe ne skid veper to parbashket me titull Veprat e zgjedhu-
ra", ne gjashte venne: I Pninelpet e filosofisli, II 'Elementet e
loijiktis, III Logjika ekzakte, IV Matematika me elementare, V
Pregrnatizmi dhe pragmatielzmi dhe VI. Metafizika shkencore.
No ketti menyrti menclimi i tij shkencor dhe anjaft ikompleks ne
terlisina e tij ka vaivar kaleodoskopin 1dealisitic
t tf tilos° f Ise so so t me dhe i kadhonli.kontribut
mit' tar

Persi eshtli mendlmtar origjinal, por kontradiktor. Ndaj vep-
rave_4he-mendimeve-te t1j behet-mja to
teorikeve 1t3 ehquar. Jane shkruar per to monografi 10 shumta,
studiane dhe Jane simpoziume, ku Arno interpretuar vep-
rat.e Pirsit. Procedure e interpretimit to fidosofise se Pirsit seshte
gjitthlifartish. Klishtu, disa konstatojne se mendimi filosofik 1 tij
ashes 4A3resor, sistean koherent nese tejkalohen dist' gjera fie
nuk Jane karakteristike per filosofinli e tij, megjithse ka edhe
mendime tk tjera, qii njohesit e Persist .menclojne se filosofia e
tij eshLe e ndare ne dy tendenca 40 papajtueshme.

Ne PlmosIeren post-darviniste ne SHBA Pirsi filloi i pari -to
irsitikante kuptimesine idealistiko, formate logjike to se er-
bates, duke veno ne pah mospajtimln ne mes 114 aogjikes aristo-
telliane rae praktiken e&sperimentale shkencore, duke u dhene
interPretime to reja kuptimeve tone. Kancepti shkencor per -Pk-
sin eshte instrument eksperimental i pralatikes: ai cfaqat si ide,
hipoteze. per zgjidhjen e probleineve shkencore dhe praktike,
Domerdrenia e .tij eshte dhene me ane to kundrimit to rrjedhi-
move qe auk si prijs 1 pervojes shkencore". MencUmet e Pirsit
to mbarshtauara ne puntmet e veta si psh. t'l bejme to qanta
Mete tona" (How To Make Our Ideas Clear), merren si etape e
pare e zizvillimit to pragmatizmit. Ato Iitojnli nje publicitet te
madh dhe ndikojne mbi zhvillimin e metejniti to mendimit prag-
matistirk. Bra, mendimtarla e Pirsit, si u pa, eshte kontradiktore.
Al krltikoi me vend spedculirnet inetafizike, duke kerkuar preol-
zttet dhe kbhjelitesi ne filosofi, por qe poashtu, mendimtar une
ambicje to inedha, pa talent per spekulime teorike, sikurse the-
meluesit e slstemeve medha 40 inendiratarlse njerozore. Per
zgjidhjen e ketyre kundknhenisve Pirsi, me ndihmon e disa vep-
rave td perfaqsuesve de klasiclanit gjerman, formon teorIne
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Vet mbi kategorlte, e elle eshte mbeshbetje a logjikils e e
in f iz lit o s s 14 tij. My shihet nje sistem triadik, I ngja-
shout tne ate tai perfaqsuesve to klasigiamit Wellman.

Per. Pirsin kryesore mbi to gjitha eshtli praktika eloped-
mentale sl viersim barb. No kushte to reja to zhvillimit to how-
sham Le shkencave empirike dhe eksperimentale, ai qe nder
risienet e pare qe is nenshtroi kritikils teorine a vieter raciodNie
mbi vOrteten, duke kerkuar kritere to reja to vieresimeve
go do to zhvilloheshin prej studimit logilk to eksperiefices shken-
core. Rezultatet kryesore to Pirsit, dmth to analizils so kuptimmie
to vieresimit, ndikuan radikalisht mbl zhvillimin e pragmatiz-
mit ne terosi e sidomos mbl zhvillimin e koncepcioneve te logy-
ices se. Nutt dhe no pikepamjet e Xhemsit. Ketil gje a ka ceke
edhe vetO. (V. Xhemsi, Ibidem, fq. 34-45).

Loma kryesore o aktivitetit to filosoflsil so Persit Oshtd lo-
dike. Pikepamjet e Pirsit mbi pragmatizmin Jane to lidhura
drejtpercirejt me koncepcionet qe ka trajtuar ntl logjikolt,. qe
at o konsideron 51 shkencil filosofiko normative. shte intere-
sante, te shenojme, kalimthi edhe klasifikimin e shkencave, ashtu
sikurse e ben Persi:

Klastfiktati i shkencave sambas Pirslt
Matistmatika

tenon:moles& loglika
niosoila shkericat normative ettka

estetika dhe te tJerat
melutizIka (epistemologjta. antologjla) a tJerat

Shkencat ideubkoplke tldka dhe shkenca le tiers te vacant-a

NO pikepamjet e vets mbi logjiken, Persi ka kundruar dhe
kritikuar koncepcionet e deriatehershme per lender' dhe meto-
den e logjikes, duke hedhe poshte qendrimet, no baze to te
cilave logjika identifikohet me psikologjine, epistemologjino, so-
ciologjine, fiziologjine dhe i cakton lenden e logjikes st studim
mbi kushtet formal° te se vertetes", ose logjika eshte shkence-
mbi ligjet e pergjitheshme te simboleve.

Prej pikepamjeve te Pirsit, mbi vleren e ideve, Xhemsi zhvi-
Hot teorine e vet voluntaristike dhe egocentrike mbi te verteten.
Pirsi eshte rezervuar prej pikepamjeve to Xhemsit dhe ka- fi
Uttar to perdore termin .e ri pragmatigizem, qe eshte vetem si
maksima e logjikes", regulla e logjikes, teoria e analizes lo-
gjike etj., e qe duhet te jete me doemos mbeshtetje e pikepam-
jeve realiste. Maksima e pragmatizmit, sipas Pirsit, duhet to
plotesohet me gendrimet kryesore to nje filosofie kritike racio-
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nab (Critical common sensism). Ky qiindrim bazohet ne urtino
Sochi le 65 njerezimit", filosofla e tii cilit, dmth. e ketyre gendri-
meve duvet to niset kritikisht prej interpretimit t8 progeseve
to to njohurit dho to se vertettis. Mirepo, filosofia o nuk
qe hnuna prej spekulimeve to porgjitheshme dhe nuk mend t'i
nderpreje to gjitha lidhjet me shekullin 9 vet kur ai jetol.

All pida, "Vetit'd kryesore to filozofisU
to pragmatizmit, Mrparimi (Prishting},
Nos.6-7 (1968), pp.722-733 (Excerpt)

urtf wisdom
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LEXIMI I SHTATEDHJETEPESTE

ANDREA VARTI

Fundi i misterit etrusk
dhe gjuha shqipe

Kehl dymbedhjete vjet to shkuara, (ne ollentori.
1962, nr.6, fq 121-131), i benim to njohura perfundimet e
kerkimeve t¢ dijetarit freng Zaharia Mayanit ne fushen
e etiuskologjise, to chat ai i kishte botuar ne vein
«Etrusket fillojni3 to flash's- («Les Etrusques commencent

puler.). Ajo veper, e botuar ne frengjisht, u perkthye
Ile anglisht, ne gjermanisht, ne rusisht dhe, me perjaShtim
to grupit to etruskologut Italian, Pallottino, u .pershendet
nga shuffle dijetare te, tjere si nje punim serioz. Keshtu,
p.sh., albanologu Stuart Mann, nddr to tjera, i shkruan
autorit: «Shpresoj se shkencetaret e arelhshem do t'ju jene
miiiiujohi3s per gjithe perpjekjet suedha qe kin' here».
Albanologu M. Lambertz,' i thote: «Metoda juaj e holle
per intepretimln e tekstove me fryinezon respekt to thellii*.
Profesori anglez W. Lyon-Blease shkruan: «Ai (Mayanl)'1
del zot tezes se vet ne menyre energjike dhe bindese. Dijer
tars freng D. Bernet shkruan: «(Mayanin) e mbeshtesin ne
menyre to cuditshmo edhe zbulinact o berg kohet e fundit
ue arkeologji:dhe no histori*. Dijetari amerikan P. Welch
shkruan: «Etrusket 'Moine to Basin» eshte nje veper e
rendOsislune dhe, udofta, epokule e nje shkencetari qe i
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litihte kushtuar me midi e me shpirt punds se vet*. Gjerma-
ni X.R. shkruavit :IMO fiber I mahnitshem. Qd specialis-
tet tii shikojn e nje fire armiqesie nje to huaj qii guxon
to nderhyle lemin e tyre; kjo eshte e natyrshme... Po
nuk eshte ; e -paperligiShme shpresa se vepra e tij
mund 10 di t.sukSeset e medha ne interprotimin
e gjuheve le h. rrtui .100**..:Fundi i ..misterit*etrusk*,
Tirane 1973,.fq 438

Zaharie Mayani, autor., i njohur i veprave «Druri i
shenjtii dhe rill i heselidhjes to semilet e lashte (Geuthner,
Paris 1935), Ilyksoste ,dhe beta e Bibles* (Payot, -Paris
1956), pas vepres «Etrusket filluan to flasin* (Arthaud, Pa-
ris 1901), dhe ne vazhdim to saj botoi me 1973 vepren «Fu-
ndi i «misterit* etrusk* (La fin du «mistime* etrusque*,
Maloine, Paris 1970). .

NO ketd veper Mayani thellohet me teper ne zana-
fillet (origjinat), gjuhen dhe jeten e etruskeve, pasi ka
studjuar thuajse plotesisht veprat me kryesore to albano-
logeve, si Jokl, Krahe, Kretsmer, Lambertz, Mann, Mayer,
Miklosie, Pedersen, Ribezzo, ka vizituar vendin tone, eshte
njohur me punimet e profescir Cabejt, me vepra to tjera to
etruskologeve, me vepra to disiplinave to ijera qe kand
lidhje me pellazge, etruske, trake, like, dhe, ne to njejten
kohe, pasi ka berd edhe deshifrime to reja mbishkrimesh
etruske gjate viteve 1963-1968, (veg atyre 10 deshifruara
me perpara dlto to perfshira ne vepren «Etresket fillojne
to flasin*).

Vepra «Fundi i «misterit* etrusk*, prej 4,52 fq. ne ori-
gjinal frengjisht, hapet me nje pgrathenie to autorit. Kau
Mayan' hedh tezen-platforme Unit to ellen e argument=
ne veper me te-dhena arkeologjike, gjuhdsore, se etrus-
UR, «sipas nje Indite to vjeter, qo o pOrmend Iferodoti,
shkuan no Itaii,duke u nisur nga A sa e Yoga (Anadolli)*.
Keto vise 10 AZise se veal egjeano, (Jonia, Troia, Lidia
e mevonshme, Prigjia, Karia, Lykia), rreth shekullit 1.3
*pare eres sone, ishin «pjeserisht to popullaora me iiire
dhe trakas 10 ardhur nga Dalikanet*. Keshtu triget e Ma-
qedonise behen frige ne Azi to vogel, dardandt ballicanas
vendosen ne Troje.`Ata flasin dialekte lire, (pie gjuhe
indoevroplane mil vete, as greke, as latine). Arsyeja parse
gjer me sot nuk u arrit ne deshifrimin e gjuhes etruske,
sipas. Mayanit, ka gene dhe eshte, sepse etruskologet,
gelsin e deshifrimit to mbishkrimeve etruske e kane kerku-
ar dhe e kerkojne vetem ne dy gjuhet klasike, ne greqish-
.ten dhe latimishten. Por ai eeles nuk mund to ishte dhe nuk
mund- to jete ne keto dy gjuhe: Velem iiirishtja lejon to
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percaktuhet mjaft mire truva 0 kerkitheve per to &Haar
karrespondencat porkalese me gjulien.etruske.. Dhe shqip-
ja o solino «Wile ajo gjuhe qo ka ruajtur njil herlhaine

ilirishtes so vjeter.. .
Pra, sipas Mayanit, metoda Int e mire per to deshi-

lruar rribishkrimet etruske qendron i e to mbeshteturit
ne tre burime: a) no gjuhcn shqipe si to vetmen gjuhe to
gjalle qe ruan si baze ilirishten; b) no fjulel c lashia -Hi-
re qe kand .mbijetuar ne emrat e njerezve ose to viseve

Hire; c) nli &Julia ilimotruske qe kane. mtiljetuar .

ne dialektet lokale to viseve italiane, ku dikur .banonin
fise Hire, si, f.v., ne Apuli, ku jetonin mesapet, qe kane jo
vetem bashkekohes, po edhe farefis me etrusket, sic eshte
pohuar tashti se Pundit.

Duke ndjekur kete metode, duke shfrytezuar keta tre
burime, autort na thote se arriti tii shpjegojii «nji5 pjesii to
miro to berthames etruske., elementet e se ciles kryqezo-
hen.ne kontekstet e ndryshme dhe vertetojne njeri-tjetrin.
Kjo i lejoi atij to shpjegoje «jo vetem disa fjale to shke-
putura, por edhe fjali to renditurd4e qe perfaqesojne peri-
udha to .plots. «Tanime, thole Mayani, «rrugabsble c hapur;
detyra jonii e ardhshme eshle qii la While ken! melode sa
me to sakte duke zgjeruar ftishiin e materialeve to slifTy-
te'zuara.. (V.: Z.M. Fundi i elrusk, Tirane'
1973, fq. 7-10).

Vepra ndahet ne dy pjese. Nepjesen e pare (fq. 13-168)
:Mayani, pasi flet per origjinat e etruskeve, per shtrirjen
.trako-iliro-etruske, jep nje harte konkordancash toponimi-
ke dheetnike, hidhet ne &then etruske, ne gjuhen shqipe,
si gjuhe-celes per deshifrimin e gjuhes etruske. (Kau per-
mend dijetare to ndryshem, .prekursore, nar to cilet ne
mind to shtonini edhe gjuhetarin: e shquar italian,-AskOlin,

cili, (duke pranuar tezen e Hahnit, qe. ishte edhe e mjaft
dijetareve arbereshe rreth prejardhjes se shqiptareve prej
pellazgeve), shkon edhe me tej, duke. menduar se edhe
etrusket duhet to bejne pjese po ne te njejten famllje
tirreno-pellazgjike, pra «edhe ne qofle se ndonjeri do to
tentoje. to deshifroje me ndihme to sliqipes, mbishkrimct
shunio mistcriozc tiSetruskeve, nuk mund to pohohet me si-
guri so ai niset nga premisa me pak to shendosha nga pre -
misat' prej to cilave u nisi5n -shume nder dijetaret qii pro-
vuan forcat e tyre ne kete fushe. Studi
critici (Fragment1 albanesl- Gorizia 1861).

Ne kapitujt «Humorizmi. dhe «Diskutime--te gjalla*,
Mayan, me nje fry:a polemike to forte, godit gjithe gru-
pin. e Pallottinos me shoke, si Blok, Pareti e to tjere. «Zotl
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.PUllattistu eshle njii gendrore W etruskologji-
86 !nocturne, thote Muyuni, dhe c ardhshinja e icesaj
ea caret mjaft prej tij. Asklish nuk mund kundershloje
litatoritetin e Pallottinos nil fUshOn e qytoterimit ..etrusk.
A(meriet.me giishtjen e deshiflimit prej nje kohe to gjate...
')for «ntjerishl rigoruzileli ue zhalimin u melons &Weil-
liehet to Pullettinuja cue piirjashtime (exciusions)'dhe nr1E-
ihkIntokishiltare (interdits) 1) rill shpush jane pa haze. Kur
kundershten tezen e slitegtirnit etrusk n8 ltali, ai u afrohet
iiIklipamjeve te z.Devoto; kur mohair shtrirjen e lashte
111re,:.al i .ofrohet tezes se z.Pizani; me gendrirein e tij
skeptik nduj rat til shqipes ne ketil fushe u afrohet pi-
topumjeve to z.Taljavini. Nje gendrim i tike nga ana e tij,

si PusOjO til pashtemEngslime ju vetern rnospranimin e
tE njezeshem autoreve rothakil (mbi zanafillet

'e etrusktive), por edhe mohimin e pikiipa:njeve te Buo-
namicit, Askolit, itibezzos, Trombettit, Lattesit, Mustilit,
Otricatits.. ,Kretgmerit, Joklit, Vesmerit, Shahermajerit,
Krahes, Wainwrightit dhe to shume, te tjereve. NO ib %fatale
ill mehoin faktut. Ne qe kemi mesuar, si to thuash, ger--
mate alfabetit etrusk nel veprat e z.Pallottino dhe qe kemi
udjekur evolneionin ,e opinioneve to tij qysh prej tridhje-
te Cjeteah, shpesh mbetemi pa toue, (te shtangur) nil
kthesat a njepasnjilshme qii at ben*.

Per Pizanin thote: qii dallohet per qendri-
min e\tij skumil skeptik ndaj faktorit ilir, i ka shpallur lufte
nje'ste ashtuquajturi .retrospektiC. to J. Po-
korrtit, Krahes, Gjerogjevit... Ngu ana tjetor, z.Pizani
pruntin qii shqipja rrjedh 'nga ilirishtja, per njekohesisht
ankohet kjo gjuhil ka mbetur shumb c panjohur. Ky
q6nilrint eshti3 mo 10 vOrtelli parndoksal, gjersa Jokli,

A. Majeri, Lohner e dijetare te tjere kand arritur te
nxjerrin ne drite me qindra rrenje ilire shume te sigur-
ta. (Po aty, fq. 126, 132).

Akuas se Pallottinos se krahasimet etimologjike te
Mayanit Jane berg «pa u kujdesur nese fjalet shqipe i per-
kasin .fundit llir te vjeter ape Jane depertime leksikale'

mOVoneshrne-, autori i pergjigiet: «Kjo akuzil nuk eshtc
verteto: ne,75 raste (ne -«Elruskill fillojnii t3 flasin>.) kam

verifikuar nEseljalet shqipe i perkisnin foadit te vjeter.,
duke ndjekur dhe konsultuar autoritetet ms to deejuar ne
fushen a vjetilrsise se fjaleve shqipe*. (fq. 153-154).

Akuzes se R. Bloku+. se gjoja.«mungon Oared° arsye-

1)Nuk kuptojma perie tjaln «Internits* oi# porkthimM shqtp eshto
dhenE me tjalen «pergillhesime (tq. 126).

476

zbatfm implementation
ndeshkfm punishment
z. = z6ti
i pashtemgpgshem unavoidable
i njenasnOshem continuous; one after

another
gjersa inasmuch as
rrgng root
akfize accusation
nese whether
fond fund; stock
depertim penetration
perkgs 'belong (to)
sjOja allegedly
qfared6 any; every

55,p,
477



timi serioz mbi historine e gjuhes etruske. (ne 4,Elrusket
Paine lii Mayan' i pergjigjet; «Z.Blok nuk ka
vend e se &jute gjithe nuk kam pushuar se ba-
Ilafaquari te dy gramatikat, per to bete me te dukshme afe-
rine e habitshme (te shqipes dhe etruskishtes)... Dhe pasi
citon fuqet e librit ku ben -Icel.° ballufaqime, thote.: «Per
te mos e zgjatur nuk po i permend z.l3lok edhe permble-
dhjen e gramatikes etruske, qe ndodhet ne faciet 433-435 te
librit tim. Si nuk 1 vuri re ai gjithe keto gjeru? Ka to ngja-

kjo mungasiS vihnendjeje tii jete edhe diglca o pant-
nje milayre Nieprind a zakonshme per disa rrethe

tO caktpara.. (fq. 155-156).
NO pjesen e dyte (fq. 171-410) Mayani flet per qytetin

etrusk, per lodrat, pijet, luftrut, per besimet e tyre, per
mbishkrime te ndryshme tii zberthyera prej tij me celes
gjuhen shqipe. Ne mes te ketyre mbishkrimeve, te

.thyera prej tij, le te ndalemi te mbishkrimi i pabotuar
Shkodrils. Gjate vizites se tit nii Muzeun Arkeologjik te

Shkodres, me 1962, 1 treguan nje mbishkrim te pabotuar,
mbi nje tulle gjatoshe, te thyer ne pjesen e.

i.)oOtme. Balli i shkruar i kesaj tulle eshte i dem-
i « «Ne pjesen e saj to poshtme bie ne sy

..a a dhe 'disa shenja .te tjera te errela. Vetem pjesa
e sperme e ketij mbishkrimi eshte e lexueshme, ndonese
edhe ajo mjaft e prishur nga koha. Ky mbishkrim, i le-
xuar no c djathta ne te majten, paraeitet: hi paifuti. bris
naltu.. Dhe do te that!. iu (hvut, hyjnise, perenclis11) Paifuu
(Pliebus, Thalia. Apolon Diell, bris (bans, bariut) nallu
(te nalte): (Dielli, Apoloni, Febi dihet se ka genii dikur
perewlia, hyu i kopeve).

Pra, mbishkrimi i Shkodres eshte nje kushtim
shkurter drejtuar: «Ilvut Diell, bariut to mite.. Fiala e
pare tu (hyu) 'eshte ilire dhe etruske. Fjala e dyte eshte
greke dhe kjo shpjegohet me faktin se jemi ne Iliri te
juges, krahine fqinje me Eladen. Fjala e .trete, hark ose
ben eshte ilire, etruske, prej nga kaloi edhe ne latinishte.
E katerta, nallu eshlk etruske dhe shqipe. Pllaka e jash-
tezakonshme e Shkodres, thekson Mayani, verteton edhe
njehere tjeter autentieitetin e trekendeshit iliro-etrusko-
-shqiplar. «Vleten e ketij dokumenti te ri 'tick mund te
mos e. martin parasysh te gjithe ata .qii is fillojne studimit
ig gjuhes etruske .pa patagjykime, pa komplekse dhe .pa

priori. Ky eshte i pari, apo i dyti mbishkrim ilir i .zbu-
tuar gjer me sot. «(Po aty, fq. 326-329).

NO kapitullin 44.1)isa viirejtje .te fundit, . duke folur
..reth lidhjeve' Etruri-Shqiperi, Mayani thote se e.ryeg
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ggite gjithe throughout
ballaraq6,1 present face to face
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dersisii no mes te!gjuhes etruske due iliro-shqipes (duam
theini shqipes7bazil) dhe perkimit te cirri! to toskilvo

2 Shqiperise the emrin hake, Toskanii bien
18 Sy edhe lidhje te.-,tjera: a) Injaft emra ti: pervecem te
*rbashket; injaft zakone, si maskat qii L viheshin te
rdekurve (te gjetura ne Kiuzi te Etruries dhe ne yeti te
Liqenit te Ohrit); c) punime ne bronx pa to nje still, (si
d i gjetur ne brigjet e ligenit te Ohrit mo ate te kreshtes
se Kimeres se Arecos); c) kostumet e grave (xhubleta e
ISalesise se madhe e perngjashme me kostumin e nje
ralltarejeetruske), etj.

Ne slitojcut Mayani nxjerr gjithashtu pika to per-
xishketa to ilirishtes me gjuhet balte; variacione tii 211-
weve dhe te ,tlisa bashketingelloreve to perbashketa. te
druskishtes dhe shqipes se nclerrimi i a-se ne e; ai atna

etna (etr) shqip: at eten:; nderrimi i a-se ne u:
%krislus- Ukrosia (etr)shqip. !banues-bung (kasolle); nde-
rlmi I -se ne 1:. piute-pluto (etru),.

Perputhje rtenjesh!dhe radikalosh; Mina = at, anea
ene-a, kure-bur; ershe = erret, tal = dal, Hal = djale;

[burs = Thurres etj.
Nga fjalorl: ap = ap, aplu = ambel, mine = ayne, ai,

ff (iUm = endem, ape. ruken = hape, rrugen, ast = asht
;koskii). at anti = mema, karath-gardh, ccus =
kla = .,.1j,.1fure-gut, kala = gjalle, cell cerhun =
= therun, kuie =kuje, gjeme.; elfa = elb, vain. = vjeher,
ire = ye (foi vaze = vajze, ui = uje, zar = zjarr, zah =
gjak, zi = zi, zui = zonje, grua, ha = ha etj.

Gjer ketu u ndalem kryesisht nil perciasjet e fjaleve
druske me fjalet shqipe.Tashti le te ndalemi pak edhe ne
ly komponentet e tjera te metodes se ndjekur prej Maya-

tek perosjet o gjuhlis etruske.me nail! ilire qe kanii
nbijetuar ne emra njerilzish ose viscsh iii lashta ilire si
:dhe me disa fjale iliro-etruske, qe knife mbetur ne dialok-
Let lokale tevisevo ku dikur banonin fise.illre.

Le ta!nisim nga viset e banuara. dikur preinje gru-
d protoilir, prej pellazgeve, 10 efert mo etruAilt, stergjy-
;het o 10 cilove, na thote Mayani, duke u mbeshtetur te
[Cretcmeri, njihcn qil perpara njemljevjecarit 10 dytii per -
Para cries sonii. Ata When zoter te Larises, qytet I The-
Wise, popullojne Atikefidhe Argoliden. Ne Lesbos,. Tro-

Lidi e gjetke, emrin Larisa pellasget ua vene'shurne qy-
eteve te Kretcmeri shelf TIE afritit .ne mes ketij

pellazg dhe emrit te pervecem etrusk Luris. Strabo-
d slikruan Se dikur Thesalia quhej Fellazgjl. Ne brigjet

Propontidit (Marmarase) ngriheshin qytetet pellazge,;
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Nokia, Skilakia,' KisikU. Pellazget i gjejme to vendosur
ne Lemnos dim. ne Greqi. Lidlkjet pellazgu-ilire vertetohen
proj gjubils sil tyre. Keshtu, sipus stergjyshja

Larises ishte thesaliotja (pra, pellazgia) Teutams. Emri
Teuta, thole IVIayani,--eshte thjesht illy dhe etrusk dhe
do to thole 4poptill4, «aytet*. Kate e gjejme edhe Le osko-
-umbrasit. «Nubia. do to thote nga shqipja

shumes pleq... Ne nje shenim to Hesikut fjala:
Pellas perkthehot me fjalen «Oak*, megjithese greqish-
tja Ica nje forme to perafert: palai (nga vjen fjala

etj.1).
;Mayan!, duke u mbeshtetur ne thjaft argumente ar-

keologjike, historike e gjuhesure; dhe ne nje errudicion
pasur, zbritjen e etruskeve ne siujditeziin e Apenineve (Ita-
h), e lidh, ne analize to fundit, me. levizjet e gjera etnike
qii gjate mijevjecarit to trete perpara ergs se re frond:ten
dhe krijuan hap pas hapi boten e ardheshme evropiane.
Gjatii atij mijevjecari ne brigjet e Danubit vertetohen
dyndjet e indoevropianeve to pare, cie me vone do to qu-
hen edhe pellazge «tralce., etruske .. Rrcih viteve
2000-2300 pe.rpara eyes sone, sic na 'cleshmon zirkeologjia,
be brigjet e Danubit, jo larg Beogradit to sotem, dal-:
ngadale gjahtaret neolitike shnderrohen ne bujq. Qysh
atehere gjejme to ata pocerine danubiane me ngjyre ti:
zeze, qe &hie edhe karakteristika e pare e qytzterimit
to tyre.

Perrnjet Danubit keto popullata (Else), indoevropiane
shtrihen ne Panoni, Bohemi, Moravi. Po keto popullata
(Else) meth vitit 2000 1 gjejme ne Ciklaciet, ne. Troy, Kre-

Kater shekuj me vone i gjejme ne Krone', Istrie, Bos-
nje, ibrigje to Adriatikut, lVfaqecloni. Tashti nuk kemi to
bejme me nje magme etnike, po me fise trako-ilire dhe
me stergjysher to grekeve. Nje shtytje trake i hedh do-
Hank ne Greqi dhe briget Hire Tie Azi to vogel. Nje grup
tjeter :thresh deperton ne Greqi pas dorianeve dhe shtri-
het ne Beoti, Argos, Spade. Mali Bion ne Beoti si edhe
malt Mesapion (kuptimi: mes-ujrash, detesh), kundruall
skajit verior to ujdhezes Fubea, jane fjale !lire -trake.
Veto Beotia dikur quhej Mesapia. I pari mbret legjendar
I Sparta, Oibalos dhe gruaja e tij, Bateja, }cane emra
thjesht Hire. Po keshtu edhe djall i tyre, Tindari. Sipas
Kretcmerit, thote Mayan!, ky emEr perbE.het edhe nga dy
elements etruske: Tin (enter i pervecem) dhe dar = Blur

I) Edhe k4tu, sl »e shume vLinde to tjera, Tie perkthlmln ne shqlp
halo valeogran.. b1het caleogJeogratiw.
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(ahq dore), nil kuptimin its, grup, bir (nga, durit e Tina,
kasha tar 1 Nd Argos, sipos njii legjende, snje-
riu i .par 'quhej. Pe Unzips. Nje tjeter fia raga Dardania
ilire u ho edhe ne Troje. .Kiita i dhane emrin grylcks
se Dardancle dhe arriten gjer ne sundirn te Trojes
luBnerike. Emrat\homerike Priam, Paris Baton, Bunimos,
Asarak Jane emra e. Edhe nje fis tjeter ilir, ineonianitt,
hidhet nga Maqedunia nip juke tc Trojes atdheu
tyre do to quhet. Litit.\!Karekteri i ketij qyteterimi, qd
gabimisht cilesohet si ..egjean), thote Mayani, eshte per-
kufizuar -shume ovule nga Ed. Meyer, 1. cill ka verejtur
ididhje tit shumta to kultures trojane, ne teknike, ne for-
me te melte, ne llojet e dekortrn,eve, ne veglat dhe ar-
met, jo vetem me tumbut a TrattelO, por edhe me zbulimet
e neolitikut ne Evropen qendrore e lindore, dhe, perpu-
ra se gjithash, ne trcven c Danubit*. (V. Ed. Meyer - Gesch.
des Altert., I, 2a 500, 1928).

Te gjitha Mit° use flisnin dialekte te ndryshme tra-
cilat degezohen gjithnje e me teper dhe mend,

te duken si to ndryshme, ndonese kane rrenje te per-
bashketa dhe nje Hamer shume te madh fjalOsh te nje-
llojta. Nga -keta do 4. shfacjen edhe turShet, etrusket. (Po
aty, fq. 20-23), edhe keta te alert me kat° file ilire to Azi

..;se se vogel. Edhe kepi, ashtu si pellazget, dardanet, bri-
get, mesianet, meoniOnet e te tjere hidhen nga Ballkanet
ne Azi vogel. Atje, te kalitur nga bc.ta notkeneane
ne ndermarrje detarp te medha, etrusket lidhen me ake-
aria si edhe me fqinjet e tyre, dardanet, sardianet, teukret,.
likianet, me gjithe keta '..popuj te detit. plaelcisin edhe
Egjiptin dhe me vone, ashtu Si pellazget, dartianet, etrus-
kilt braktisin Azine e vogel krejtesisht apo pjeserisht, kjo
nuk dihetydhe keikojne vendbanime te reja. Tok me tro-
jane tlire, me climet (edhe keta ilire), shtegtotne ujrave te
Mesdheut: teukre, filistine dynden ne .drcjtim te Kana-
anit, e !inlet drejt Siqelise, sardinet drejt Surdenjes, et-
rusket drejt brigjeve te Tirrenit dhe te lumii. Tiber dhe tre-
vave rreth ketij lumi u japin emrin Etruri. (Cposet «Odi-
sea.. e Homerit dhe .4Eneida* a Virgjilit tErthorazi shtoj-
me ne, Jane, ne to njejten kohe, edhe pasqyrim fantas-
tiko-legjendar i ketyre shtegtimeve to lashta me baza
reale historike). Siguritht rie edhe ne tato vende te reja
gjeten banore to tjere, por me epersine e tyre si shkalle
zhvilllmi e qyteterimi; keta te ardhur, me kohe, zo-
teronjes dhe faktore me rendes' te madhe qyi.eterimi. Nje
pjese e etruskeve, thote Mayani, nil menyre Aipote-
Like., »mound te jete vendosur edhe ne Shqiperine e sot-
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me, !Wong vie voile, per VI shpetuar shtypjes se roma-
keve*. (Po aty, fq. 4011).

SIkurse shihet, vepra e Mayanit «Tuadl i «misterit*
etrusk *, nuk ka rendes' vetem gjuhesore, po edhe historike.
Pra, jemi te mendjes se meriton to trajtohet me seriozitet
jo vetem nga gjuhotaret po edhe nga arkeologet e historia-
net tone.

hte krejt e natyrshme qe autori ne zberthimet e tij
&jut 'ore mund te kete edhe gablme e meta. Kete
edhe ai vete e pranon. Por ceshtjet qe al shtron, metoda
qd ai perdor, ne berthame te saj, ashtu sic e pohojne edhe
dijetare te sotem me pestle, (pohime, to cilat i permendem
qe ne krye), na 'detyrojne te mbajme qendrint Teoria
jo indoevropiane Rutoktoniste e Pallottinos me shoke rreth
origjineS se etruskeve, sic deshmohet nga shume dijetard
bashkekohes, nuk i ben balle dot kritikes serioze dhe fak-
teve te shumta arkeologjike, historike e gjuhesore, to cilat
i lidhIn etrusket dhe gjuhen e tyrd me rpopuj e gjuhe te
Bailkanit dhe te Azise se vogel pellazgo-trako-ilire, me
.popuj dhe gjuhe indoevropiane, pra, edhe ilire-shqipe.

. Gjuha etruske «kjason (kullon, pikon, rucjerr) nga te
gjltha poret e saj, thote Mayani, nje indoevropianizem-
-arkaik dhe ballkanik. Ta mohosh kilte, Icy nuk eshte me
nje bindje, por vetem nje ide fikse. Per kete slikolla kom-
binatore e Pallottinove duhet t'u jape Hogan dijetareve
objektive*. (Po aty, bot. origjinal, fq. 414).

Antiilirizmi i PallottInove, me shoke, sot, dashje pa'
dashje, is con ujet ne mulli edhe antishqiptarizmIt, me
sfond politik dhe Ideologjik, qe u shtua, veganerisht, pasi
populli yne, me luften e tij antifashiste, arriti te behet
zot i atdheut dhe vendosi demokracine socialiste. Ky
antIshqIptarizme u shfaq dhe shfaqet, jo vetem ne shtyp,
po edhe ne botime historike, arkeologjike, gjuhesore.
Pa u shtrire gjate, le te ndalemi edhe ne nje krahasim
te vogel ne met dy fjaloreve enciklopeclike italiare, te
destinuar per masat e gjera, tek fjalori scientifico*,
botim i vitit 1942 dhe «Enciclopedia Garzanti*, botim I
vitit 1962. Le t'i leme menjand dizinformimet historike,
te vjetra e te.reja, te te dy ijaloreve, sI te ashtuquajturin
«pushtIm sovjetik te Shqiperise qe me 1949* (Garzanti
v11. I., fq. 34), Shkodren te cilesuar si «sell te metropo
litit to kishes kombetare ortodokse* (po aty, v11. II),
e to tjera si keto, dhe le te kufIzoheml ne rapprtet
shq1ptare. Ne «Melzi scientifico* te 1942-se iliret cilesohen
si paraardhesIt shqiptareve :«Ilire: popull indoevropian,
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ne lashtesi, shuttle 1 perhapur dhe sot i ieduls, gar ne
shqiptaret- (Po aty, fq. 631). Nil «Gamma* te. 1962 iliret
Jane «nje popullate e lashtil indoevropiane e vendosur ni:
mes ti: Istries dhe xnaleve Karaune *. (Po v11. I, fq.
664). Pm shqiptaret kiltu nuk na dalin pasardhes te

le shikojme emrin «shqiptare-: Tek «Melzi
scientifieo* te 1942-se: Albanezi (sh1c;I:tari): popull tra-
ko-ilir, banore te Shqiperise*. (Po aty, fq. 35). Ne 4,Garza-
nti. to 1962-se etnri shqiptaril (albanezi) nuk ekziston
fare si kombesi me vete, kurse ShqipeLla (Albania) si
s'hprehje gjeografike qe ne lashtesi ishte «nje province
romake e Ilirikurnit. (Po aty, fq. 34). Per tttrusket
i 1972-se qendrort plotesisht ne pozitat Pallottiniane. (Po
aty, fq 448), kurse «Garzanti* i 1902-se. pranon,
me uje. «ndofta,. ardhjen -e tyre prej Azisv sit

vogill dhe ne actin e tyre shell ndikiine gre--
ko-ballkanike (lindore). (Po aty fq. 484). Inc te shikojme
arbereshilt. NO pie lzi scientifico* ti: 1942-se 'kali per-
menden ne Wen «italo-grekc*: «emer ce gabimisht u
'eshtedhenti sliqiptareve te vendosur ne Puljej- Kalabri
c Siqeli ne shekujt 15 e16*..(Po aty, fq. U99). Si sasi, po-
,pullata arbeneshe, e njohur si nacionalitet me 1942, .per -
ben 2 per mije te gjithe popullsise se Ii.silse, (Melzi, fq.

682), permenden edhe disc shkrimtare arbereshe, si De
Rada, Skiro. Kurse, pas ujezet vjetesh, Me 1962, '44Encielo-
podia Garzauti arbereshilt si nacionalitet, i fshin fare
ugu deftcri. Bashke me De Rade e Skiro kilta kind shkriril
si kripa ne tijet e rcaksionit shovenist italian til paslufti se
dytil boterore. Ketu nuk kemi te bejmil as me ndonje
«svista., apo lapsus to rastit, por me gendrime te per-
llogaritura me cl;allezine me 10 sterhollii jezuitike, qd i
kalon shume sferat e redaksive te botimeve per masat e
ljera: shpifja dhe dizinformimi per popujt qe jane here
sovrane tc vendeve te tyre, pra, edhe per neve, jane
ngritur sistem te gjere e te perbindshem per te
kvijuar mjegull, pasi ne mjegull gjahu per ujqit imperia-
lists te gdo ngjyre mund te behet me me lehtesi.

Edhe itga kjo me, veprat e Mayanit .44trusket

fillojne te flusin* dhe «Fundi i «Misterii* etrusk*, meri-

tojne pershendeten, .bashke me vlerat e tyre ne fushen
e te dijeve historiko-gjuhesore.

Perkthitni i vepres 4.Fundi i 44mist(trit etrusk* ne
nuk na duket i keq, por mendojme se po

treguar nje kujdesje me e mudhe, mund te mos tshin
lei Jar shume gabinte,- te eilat shpesh demtujne edhe kup-
Uinta. Pakujdesje eshte treguar madje qe nil faqe to pare,
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i l972-se = i'1942-58 (mp.)
sasf quantity
defter notebook
svista oversignt
lapsus lapse
i pil;rIiogarftur calculated
djallezf deviltry
sterholle refl.!. id

sfere sphere
sh;.3.7je lie
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ku as qe thuhet se kjo veper eshte perkthim, ash,-
to si nuk thuhet asgje per autorin, clone edhe ne nje she -
nim to shkurter, e ca me mire do to ishte ne nje pa-
rathenie. Po e njejta pakujdesje vazhdon to bjere ne sy
edhe ne .aShkurtimet-Shqiptimi-Alfabeti)., ku,' jo vetcm
mbiemri Buffa eshte bere BUja, por edhe shqiptimi i ger-
mave to alfabetit etrusk nuk eshtii shoqeruar me shqipti-
min e germave korrespondente to alfabetit shqip c, c,
e, j, q, sh, x, xh. Po ne Hie facie, ne alfabetin etrusk
to transkriptuar, dy germat o dhe f jane paraqitur keq.
Por, pavaresisht nga kkto 16 meta to perkthimit, vepra
«Fundi i misterii* etrusko, e vlea to studjohet me serio-
zitet nga to gjithe ata per to cilet Jane to shtrenjta si
hiStoria dhe gjuha e popullit tone ashtu edhe to ver-
tetat rreth laghtesise dhe uteterimit to popujve.

Andrea Varfi -Fuadi i misterit etrusk dhe
gjuha shqipe-, Webtori (Tirane), XXI, 7
(July), 1974, pp. 171-181
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shkurtim abbreviation
shqiptim pronunciation
mbiemer surname
i shtrenjte dear
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LEX1MI I SHTHEDHJETEGJASIITE

PROBLEME TE TREGIMIT

FANTASTIK SHKENCOR

PER FEMIJE

rahas gjinive te tjera te letersise per fernije ne rruge
po nen edhe gjinia fantastike ose njohese shken-

dr fernije, sidoinos kEto vitet e fundit. Nga skicat
et e thjeshta, qe, botoheshin disa vite te shkuara ve-
revista e gazeta, jane botuar disa vellimc me tre-

novela dhe romane te ketij zhanri. Nder te paret qe
htua kryesisht kesaj letersie eshte Flamur Topi. Kra -
irit tij sot mund te radhisim nje numer autoresh
itribuojne ne kete zhaner si: Alqi Kristo, Bedri De-
tender Drini, Kudret Hoxha, Niko Deda, Nexhip Ne-
,li Eltari, Llambro Ruci, Riza Hasimi. Perralla te bu-
hkencore kane shkruar Naum Prifti, Bardhyl Xhama,
ia Vreto, Gaqo Bushaka etj.
is librit te pare me tregime shkencore «Zemra tri-
x)tuar me 1969 prej Flamur Topit, nje vit me vone

vellimi tjeter i tij «Tinguj te harruar.. Po me 1970
p NeXha doli me vellimir ,Toka sulmon detin,.. Niko
ka botuar dy vellime radhazi me tregime te tilla:
i i Arkimedit. (1973) dhe «Leter nga 'Elena. (1974),
All Eltari «Fotografia btu' (1974). Jane botuar dhe
ovela Si: «NO jets ne anije. (1972) te Alqi Kristos,
etari i planeteve. (1973) te Kudret Hoxlies, «Kerce-
thonjve kozmike te Bedri Dedjes, etj. Nder te paret
evroi zhanrin fantastiko-shkencor me permasa me

fantastik shk ncOr science fiction
fantastik fantasy; fantastic
gjinia fantastlk 6se njohese shkenc6re

the fe tasy or science fiction
group

skfce sketch

zhgner g.are

radhfs line up

radhazi in succession

lajmetgr messenger

thonj (thfia) claws

permgse dimension
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ti.. gjera.qe Aliii K1.isto. me iomanin -Shittitje ne kozmos.
Edhe rumani Njeriu gjigand i Skender Drinit ka elemen-
te fantastike shkencore.

For arritjet e letilise fantastike sbkencore nil vendin
tone duhen p. re jo velem ne anen sasiore, por edhe -ne ate
cililsore, sidomus ne permbajtje. . .

Kjo letersi pershkohet fund e.'krye nga partishrrieria
dhe ideologjia socialiste, ajo u ben jehone ideve te kohes
vine, duke i shikuar problemet ne prizmin e rnprehtti klasor
revolucionar, ne,lufte me botkuptimin idealist e bestytny-
te.fetare. Keshtu psh, ne tregimin -Vellezerit biotike, Fla-
mur Tupi shpjegon edhe dukurine e flakilve qil duken ea-
ten nil varret, qil sipas bestytnive .i ndiznin djajtil. Nil
tregimin tjetci -Nervio ,po ky autOr fut moralin tune: -ar-
mikut mos i beso. Ne .Tregim per gurin me vija.. Nexhip
Ne4.ha u derr masken njerezve to fest:, te cilet genjenin nje-
rezit e paditur me rrobat e bera me fije asbesti duke thene:
-Kilt() 'Tuba kane Nine nga qielli dhe jane to shenjta, nuk
dig, 1 Futeni kilte xhybcn ne zjarr dhe do to shikoni se
nuk digjet

Fabulen dhe subjektin e tyre ato ezhvillojne ne am-
bientet shqiptare. NU ato tregiine shpalosen bukuritil e na-
tyres sone, fovea e njeriut te punes, qe nen udhilheqjen e
Partise po e ben edhe me W begatshem kite vend, po nder-
ton shoqiirine socialiste. Keshtu ne tregimet e Nexhip Ne-
zhils spikat bukuriii, e pyllit me pisha te Divjaki:s, Jugu i
Shqiperise me Butrintin, stalagtitet e stalagmitet e guro-
res -se Ures Vajgurore te Beratit, kenetat e thara nga dora
e. njeriut e te kthyera nil toka pjellore, Pishkashi me pasu-
41te e tij mirierale etj. Parakalojne para syve te lexuesit
te vogel bukurite e malit, qyteti i lashte i Beratit, fusha e
begate e Myzeqese. Me '..regimin fantustik slikeneor 10 di-
1;;8 ne nedhesen Shamia e pionierit->. te Riza Hasimit, le-
xuesi njihet me paSurite nentoksore le Atdheut tone, me
'vendet ku gjilnden ato. Tregimet e tij mbi elektrisitetin
Llambro Ruci i lidh me elektrifikimin e vendit. Ne to pas-
qyrollet punt' per to sjelle driten elektrike ne fshatrat e ma-
lesisil se'Veriut, jepen tablo kur ne fshatsjellin transform-
Lorin me clikopter, behet fjalil per hidrocentralet e vendit
tone, per sisteinin e perbashket energjitik te Atdlicut,. per
LuZinen e Ihimpave elektrike nil Vlore e ate te telave ne'
Shkoder etj.
...... Kjo letersi hedh.drite edhe ne te ardhmen b. ndritur
te vendit tone. Realiziinet e ardhshme te teknikes autoret
i vendosin ne Shqiperi. Keshtu Niko Deda stacionin levizes
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sasi6r quantitative
bestytny = bestytn1 (mp) superstition
biotfk biological
dukurf appearance; phenomenon
vfje line
i begatshem prosperous; plentiful
gurOre, quarry
kengte marsh
i thgre drained; dried
parakal6i parade
i begate = i begatshem
nedhese underground
nentoksOr underground
tabl6 scene; tableau
hidrocentrgl hydro-electric power,

plant
uzfne factory; machine shop
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hekurudhor te se zardhmes, ku treni ne asnje stacion s"do
ta zvogeloje shpejtesine -e udhetaret do te mund te hipin
e te zbresin.nga ai me ane te platformes rrotulluese, e yen-
dim no Shkozet etj.

Per onazhet pozilive te ketyre tregimeve, zakonisht
kane boleti e brendeshme te njerezve tune te bru-

mosur nga idete e Partise dhe mesimet e shokut Enver. Tre-
gimet fantastike "shkencore i nxisin nxenesit te punojne,
u zgjojne kurreshtjen, u rrisin zotesine, u kumtojne ditu-
ri, u zhvillojne te menduarit shkencor. Femijve u duket
vetja pjestare aktive ne procesin-e njohjes. Ata jane til
etur per dije dhe shkenee, per te zgjeruar horizontin, Jane
te etur per te bore shpikje. Pionieret qe veprojne ne tregi-
Met e Ali Eltarit synojne per te fituar dijeni te shkencore
biologjike me te gjera nga ato qe kane tekstet shkollore, ata
te Flamur Topit njohuri mjeksore e le anatomise; ata te
Niko Dedes, Llambro Rucit e Riza Hasimit njohuri fi-
zike, ata te Nexhip Nezhes njohuri gjeografike etj. Qe
kendej pra rrjedh dhe vlera e madhe edukative qii kane
keto tregime per brCzin e Ato jane mjet i edUkimit po-
litik, moral dhe ideoestetik te ketij brezi.

Write e kesaj letersie duhet konsideruar saktesia
shkencore e njohurive, te cilat jape thjeShtezuar, jane be-
re me te kuptueshme per lexuesin sipas moshes qe i drejto-
het,'si dhe niveli i ngritur artistik. Autoret qe shkruajne
bojne perpjelcje per to njohur sa me thelle boleti e brende-
slime te femijeve, ta pershkruajne ate nga kendveshtrimi
feminor: Kjo letersi u nenshtrohet qellimeve arsimore te
shkolles sone dhe te edukimit komunist te brezit- le ri. Per
t'u kornunikuar lexuesve te vegjel keto apo ato njohuri
*shkencore eshte gjetur fabula e bukur dhe terheqese, qe,
.permban ne vetvete edhe moralin e saj. Disa nga keto tre-
gime pershkohen nga nje humor i natyrshem qe e kane me
aq deshire feraijet.

Vec arritjeve, ne tregimet e vihen re edhe
le meta e dobesi, qe ne te ardhmen do to kapereehen, se
jane to meta tii rritjes, te eejes perpara.

Njera nga dobesite c kesaj letersie eshte ngushtesia e
problenieve q8 trajton, teanatika e kufizuar a saj. Leiersia
fantastike shkencore eshte ndihmese e mesimeve (le merr
nxenesi ne bangat e shkolles. Kjo letersi thellon dhe zgje-
ron horizontin e atyre dijeve. Ne kete menyre ndihmon
karakterin politeknik te shkolles. Tregimet e kesaj natyre
u rrefejne nxenesve ne menyrii terheqese per anatomine
e fiziologjine e njeriut, per fiziken, kimine e prodhimin
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hekurudhOr railway
zvoggl6j decrease; reduce
rrotullties revolving
nXis encourage; incite
kurrgshtje = kureshti curiosity
kumt6j communicate
pjestgr = pjesAgr participant
i etur thirsty
thjeshteztij simplify
ma-she age
kendvgshtrim viewpoint
feminOr = fgmigr pertaining to

a child or children
nenshtrOhem 'fit in; conform
bgnge bench
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moderv. per ato ligje shkencore qe perbejne patimin e
funksionimit.te makihave to ndryslime. Por duhet pranuar
se keto tregime kane gene ende to pakta per to rabuluar
pjesen me to madhe ti; temave to programeve ,shkollore;
pastaj ne disa lende, si kimia, e Gila pa njeh zhvillim to
papare no vendin tone, Jane Shume to pakta tregimet me
karakter njohes shkencore, asnje vellim me ltegi-
me to ketij lloji.

Ne keini disa tregime njohese shkeneore.per teknolo-
gjine e prodhimit. to plehut kimik, to cimentos, le letrei;
per teknolagjine e perpunimit to naftes e to pamhukut. Por
jane shwa: to rfalla tregimet per planet e medha 5-vjeca
re, mbi ndryshimet qe po peson harta e Atdheut tone. Ne
lu round to jepen me force artistike idete dhe perpjekjet
e Partise sone per lumturine e popullit, epersia e rendit
tone socialist mbi ate kapitalist etj. Ne kete menyre ne do
t'i njohim femijet edhe me ligjet themelore ekonomike to
socializmil. Kuptohet se kete do to bejne jo me ieksione,
por ne me.nyre artistike.

Po Iceshtu ne letersine tone fantastike shkencoe mun-
gojne edhe treginriel. per insektet qe demtojne bimet buj-
qesnre, per perpjekjet qe bejne punonjesit tane tN bujqe-
sise per studiMin pedologjik to tokave, per sistemimin e
parcelave, per eksperimentimet e frutshme qe po,rrisin ren:-
ciimentet e kulturave bujqesoe, shkurt;Aregimet per fuljen

shkences ne bujqesi.
I varfer eshte tek ne edhe tregimibiografik per nje-

ri.4zit e medhenj Le siikences e to teknikes. Jeta c ketyre
njerezve eshte heroike, ajo eshte e mbrujtur me dashurine
per shkencen per Atdheun, per njerezimin. Per le zbuluar
ndunje ligj ata kand arritur ngadonjiihere to bejne sakrificen
me supreme, deri ne vetmohim. Shume prej ketyre figura-
ve LE shquara jane viktima to rendeve shoqe.rore artipopu-
llore, viktima to kishes. Ndaj edhe tregimet rreth biogra-
fise se ketyre njerezve jane shume edukuese per brezin
e ri. Ato frymezojne dashurine. per shkencen e' per At-
dheun, pasionin per punert shkencore, kernbenguijen, bu-
rerine e yeti le tjera pozitive to karakterit.

Letersia jone ka" bere hapat e paraae kete fushe.
P.shte e mire puna e atitorit Niko Deda i cili na.ka dhene
grimca nga jeta aq e pasur dhe, e apasionuar per fiziken
e Galileo Galileut, si dhe nga zbulimet me me vlere to
Arkimedit (tregtii.«Gjyqi i Arkimedit ). Pa i tilU eshte
tregimi tjeter I po ketij autori «Procesi numer ekstra... NC,
to eshte pershkruar kjo ngjarje e vertete: perplasja e cu-
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pleh fertilizer
leter paper
perpunim processing
ngfte oil
pestij undergo'
hgrte map
enersf %superiority
pedolodi p4ilology; study of the soil
parcgle parcel (of land)
i mbrfiStur leavened
Itembengaje persistence
burr&ri bravery
prplgs)e collision
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ditshme e arlijeve to medha dhe Gauk» ne gastin
kur po lundronin paralel me njera tjetren, ne distance te
vogel. Tregimi te edukon me dashurine per te zoteruar

e .fizikes. Te ne Jane le pakta tregimet e ketij lloji.
Eshtiimire qe te shkruhen edhe me shume tregime biogra-
Eike duke zgjedhur nga shkenca e vendit tone, apoajo bo-
terore ato figura stikencetaresh qe. zgjojne interes duke i
shikuar me syrin aktual, A nuk do te ishte emocionues,
per -fernijet nje tregim pershembull, -per 'djegjen mbi Lu-
men e druve te Xhordano Brunos nga kisha katolike? Le-
tersise sone i del per detyre, ne r:Adhe te pare, te pascwoje
figural a shquara te shkences.shqiptare ne te kaluaren dhe
sot ne fushen e shkences, te pasqyroje figura punetovesh,
shpikesash e racionalizatoresh, teknikEsh, inxhiniertish etj,
shqetesinnet, perpjekjet endrrat e tyre, kujdesin dhe ndih-
men e gjithaneshme qe tregon per ta Partia jone.

Ne shume tregime shkencore jepet bukur dhe ne me-
nyre terheqese procesi teknologjik i prodhimit to ketij app
atij avtikulli industrial. Megjithate ne duhet ta konsideroj-
me si. dobesi, si to mete esenciale mungesen e dhenies se
njeriut, punetorit tone duararte, qe nen udheheqjen e
tise nenshtron dhe transformon natyren, ye ne levizje ato
makineri, qe prodhojnd ate artikull industrial per to cilin
e bejne tregimin. Ai detyron lumin te vertite turbinat,
shkembin le prodhoje buken, zotevon tekniken dhe apli-
ken shlcencen. Keshtu psh perralla -fantastike shkencore
«Mrekullite qe ndodhin ne qytetin prej hekuri. e Shpresa
Vretos, jep mire rrugen.e marrjes se benzines, vajgurit, ga-
zoileve dhe mazutit nga nafta, por aty nuk del si duhet bo-
ta e atyre njevezve qe nxjerrin nafte, bota e naftetaveve ta-
ne.. Jane njereZit ata qe e detyrojne naften te macre udhen
«neper qytetin prej hekuri., ata qe zbatojne shkencen.

Bukur na jep Gaqo Bushaka luf ten qe bejne pune-
toret per kursime. NE perrallen e tij ndodhi me nje
fije pambuku fija e pambukut, qe e ka marre per done
Gentin, per t'i treguar procesin teknologjik te perpunimit
te saj brenda kombinatit, i thole vogelushit:

4. Tani tine do to zvoglohem dhe do to fulem ne xhe-
pin tend. Kujdes se mos harron dhe me shtypl_

Pse do le zvogelohesh.
Po. mo- pane punetoret, ti mbete velem. Atu nuk le-

nii-asnje fijc pumbuku te veje dem..
Duhet pranuar qe ne keto lloj tregime nuk ka dale

sa duhet punetori yne novator racionalizator, perpjekjet e
ketyre njerezve per te shpene perpara prodhimin, bota e
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aktugl current; realistic
tfirrE pile
shpfkes inventor
racionalizator worker who applies the

pr;nciples of science to
production

shciet8sfm concern
duargit8 golden-handed
vertft turn
vajg6r petroleum; kerosene
gazofl diesel fuel
mazfit tar
naft8tAr oilman
ffje strand
kombingt' factory; plant
t8 veje dem go to waste
novator innovator
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tyre e brendeshme, mutivet ge i slityjne per le bore Veto
shpikje e racionalizime. Prania e heronjve to tale jo vetem
do to pasqyronte me mire klasen punetore to vendit tone,
pm do tO kishte viera to mildha edukuese per brezin e ri.

* *

Shumicen e tregimeve -fantastike shkencore autoret ta-
ne i kane ngritur mbi baton e nje fabule interesante. Ne-
pernijet kesaj fabule jo velem jepen njohuri shkencore,
por del edhe nje moral i saj.

Por jo gjithmone ne tregimet e botuara eshte gjetur
nje subjekt me konfliktin e duhur, ge 10 mbaje ne keinbe
tregimin. shume here tregimet e kani: 10 njejten
skemendertimi: paragitet nje odukuri e guditeshme dhe
pastaj mesuesi, inxhinieri, apo ndonje tjeter tregon sekre-

shkencor to ocudise.
Me to shunitOn e heave tregimi nis me nje linje ar-

tistike dhe perfundon me ate shkencore dhe teknike, pra
ne shpjegimin e nje kurioziteti, .ne nje to thjeshte
biologjie, fizike apo gjeografije duke iu drejtuar drejte-
perdrejte' mendjes se lexuesve to vegjel. Kjo e ben tregi-
min to rnerzitshem e pa interes. Qe vepra to jetd artistike
duhet to veproje jo velem mbi gjykimin, por edhe mbi
ndjenjen, to nxise perfytyrime dhe emocione to forta.

Shume nga tregimet a All Ellarit ne vellimin' onto-
grafia btu jane le ftohta dhe pa jete, pa dinamizern, eja-
ne gje tjeter kvecse pershkrime to thjeshta eksperimentesh.
Le to marrinvpsh tregimin oFotografia btu nga i cili mar
edhe emrin vellimi: Zamira.shkon ne shtepine e Notes. Ajo
cuditet nga nje fotografi me ngjyre Wu, qe ishte stamposur
ne gjethen e nje bime, ti: vendosur midis dy xhamlive. Per
to mesuar se si \Whet nje fotografi e UR, vajzat 3hkojne
Lek Gimi, an!ar i rrethit 10 natyralisteve. NO pranine e tyre,
djali ben R.. ijet6. fotografi to tille. Pra ketu mungon tri-
ili artistik, kenagesia c zbulimit.

Kur fillon to lxosh tregimin e gjat8 40.dite ne nedhe-
sen oShtepia e te. Riza Hasimit, entuziazniohesh
nga fantazia e nde ur e autorit per ambientin e ndertuar.
Dhe duke udhetuar e ate nendhese, pret shume te papri-
tura. Po ky interes uk vazhdon gjate. Vemendja e lexue-
sit bie. Tregimi beh t monoton. Dhe e dini pse? Mungon
konflikti iduhur, mungon fabula, aventura leminore (kuj-
tonipsh romanin e Zhyl Vernit oildhetim per ne gender
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to qii ka to njejten teme, udhetimin e nendlieshem).
Tregimi kalon ne pershkrim, duket dora e teknikut, por jo
fantazia e letrarit. Po keshtu, nuk mund to konsiderohen
tregime pjeset .Copeza to nje ditar lume,,, .Bisede
ne plazh , .11dhetirn i fizikantit to yogi eq. te. Niko
Dedes.

Edhe disa nga .tregirnet gjeografike,. to Nexhip Ne-
zhes s'janii gje tjeter veese pershkrime gjeografike.
ihtu psh ne tregimin 4Mali me kesuleo pershkruhet Guri i
Folikashit; inxhinier Batoja u tregon pasta] femijve se si
esht: krijuar ajo okesule.. Per to thyer monotonine dhe
shabilonizmin e skemes se vetme mbi to ellen jane ndertuar
pese r.ga' keto tregime, sipas se tiles tregimi fillon me nje
dukuri gjeografike qe u ben pershtypje femijeve dhe vazh-
don me sqarimin qe ben inxhinieri, mesuesi, gjeologu etj.,
autori perdor edhe formen e hartimit (44Nje mrekulli e My-
zeqese) si dhe ate to Wes (uMargaritari i Jugut ). Por
*seri ato pjese ngelin ne nivelin e skicave pa arritur ne
tregime.

Mbi nje baze me interesante Jane ngritur peianat
shkencore Ngjara, pulebardha dhe historia e kenetave. dhe

arabeli. Ndersa i,Perbindeshi me gjuhe to zjarr-
ka elmentet e nje tregimi njohes shkencor.
Edhe arsyclimet e gjata nuk jane no natyren ferninore.

Nga nje chbesi e tulle vuan psh tregimi 4,1(ushurinjte,, .1 Ali
Eltarit. Esl-Z pozitiv fakti qe ne ketii tregim autori e ye..

' fernijen ne r: in e shkencetarit, por gjykimi aq i thelle,
kredhja ne to tiila, nga to eilat Cenci qe bere si i
utuar , biseda me vetveten per to mesuar to vertetOn,

nuk jane to natyres feminore. lrshte.e pabesueshme qe nje
femije to arrije kaq shpejt e kaq thjeshte ne konkluzione
to tilla, psh qe njerezit e bimet kane ngjashrneri qe
ces i jane .dashur aq mund e djerse, aq eksperimente. Pra,

tregimi vuan nga mungesa e aksionit, e dinamizmit gje qe

e ben ate IC lodhshem perlexuesin...
NO letersine tone fantastike shkencore shohim ende

--nje perzierje pa kriter to elementeve fantastike me ata rea-
le, shohim ngaterrim to ketyre dy planeve.

Flamur Topi here-here tregimet e..tij i jep mbi bazen
e nje plani to vetem, real ose fantastik, here mbi bazen e
dy planeve ose me elemente Id tyre. Keshtu tregimi iiBe-

teja e ashper,. zhvillohet i gjithl ne planin fantastik. NC nje
plan to vetemfantastik jepet dhe tregimi .Gjyqi i vitami-
nave, verse ketu kemi perzierje pa kriter to elementeve

reale me ata fantastike.
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HAM cap
shabllonizem triteness

sqarim explanation

ngel become stuck

ngj618 eel

pulebgrdhe seagull

harabel sparrow

arsyetim reasoning

kushurin,jte = kusherinjte

kredhje immersion; diving

i hutfiar dazed; bewildered

ngjashmerf similarity

plan plane; plan

i gjithi = i gjlthe .

gjyq trial; court
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IVIbi bazen e dy planeve shtjellohet tregimi .Nie fund
i Tregimi nis nil plan real. Artani meson me-
simin per rruazat e gjakut... Befas (dhe ketu fillon plani
fantastik), degjon disa papa. Vijne Leukosi, Eritrosi dhe
Ttombosi... NC fund *seri kemi plan real: Actual: i del
gjumi dhe e kupton se e gjithe aju ngjarje e cudiishme
s'kishte genii gje tjeter verse nje enderr.

Perzierje pa kilter planesh shohim edhe tefttnd.rra e
Bledarit., tregimi ..Gjyqi I Arkimediti. te Niko Dees dhe
te Llambro Iluei nil tregimin .Puniltori i padukshilm.
( «Pionieri., 20 nentor 1968 8 janar 1969).

Pra, sic shihet dhe nga keto qe thame, perparesia u
talon tregimeve me tematike shkencore qt ngrihen mbi

e nje plani tie vetem, real ose fantastik. Do te ndalemi
dhe ne menyren e kalimit nga njed te tjetri. Menyrat round
td jenil nga mil to ndryshmet, nga me te larmishmet. Nga-
donjeheril nuk perdoret asnje mjet i Lille. Keshtu tregimi
.Gjigandi i urte qe gunzhin» nis me nje plan real: nil
nje fshat malor sjellin me elikopter .nje traneformator.
Elektricisti u tregon Rirtijilve pjeset perberese te tij.. Ne
mbremje filmijet dhe shkojne tek transformatori.
Kur ariten.atje, vazhdon autori i tregimit Lh»nbro Ru-
ci, gjdmoi nje ze i 1.616.0 i ben ti: dridhen(!)

Mireserdhet, to dashur fa.rnije
Dhe pastaj nis biseda midis iemijeve dhe transtorma-

torit. Pra autori nuk perdor asnje mjet kalimi, vecse mu-
getira e mbrilmjes krijon nje sfond fantastik.

Po kilslitu te tregimi ;Punetori i padukshem l po ke-
..tij autori: Duke folur, elektroni me Amanden, zone dove
per dove, gene futur thelle ne qytetin e atomeve te
bakri

Ne shunueen e rasteve si mjet artistik kalimi perdoret
endrra; feitija shikim ne enderr nje skene per te ellen ka

lexuar dicka ne libiar, i ka folur ndokush apo e ka shqete-

suar nje pyetje. Ngadonjeheril eshtil perdorur edhe ndonje
mjet artistik i diskutueshem. Le te .marrim psh tregimin
..11iri i yoga e rrezet rontgen. to Flamur Topit. Ne fillim
kemi nje plan real: Rhin e vogel e ka marre i ati, mjek,
qe to vizitoje ne.radioskopi, qil to .nrohe me rrezet rontgen.
Babai i jep Ilidt nje pale syza magjike dhe e fut djalin nil
dhomen e rrezeve (ketu fillon plani fantastik). Ne .mbrete-
rine e cuditshme vogillushit i dalin p&p= tri rrezet: rye-
zja rontgen, ultraviolet, infraruzhe. Djali bisedon me to
(rrezet tregojne historine e zbulimit te tyre, dobitil etj) ma-

hyn dhe ne marredhenie me to (rrezja rontgen i jep
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rrugze = yufze corpuscle; bead

gumezhlt roar

pjese perberes component part

mugetfre dusk

baker copper

i'diskutileshem debatable

rrgzet.rOntgen X-rays

radioscopy radioscopy; fluoroscopy

sgza glasses

dobf benefit
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vogelushit nje perparese me doreza prej plumbi per Cu
mbrojtur. nga vete rrezja).

Pra ne kete tregim planet jane'te pavarur nga njeri lje-
. tri dhe ky fakt eshte pozitiv, verse mjeti artistik qr.! perdu'
autori .per kalimin nga njeri plan ne tjetrin (syzet magjike)
le per to deshiruar. Ai e corodit arsyetimin e femijes, ncli-
kon keq ne formimin e botkuptimit to tij materialist.

Keto mjete artistike me magji, si syzet magjike., apo
.plakushe. qe to zvoglojne me marifetet e tyre, jane ele-
mente mislike dhe nuk i vlejne aspak edukimit materialist
to feinVjeve lane.

Dobesi tjeter ne letersine tone fantastike shkencore
eshte .dhenia e njohurive shkencore ne ate mase qii nuk
mund to pervetsuhen lehtesisht nga mosha feminore se cilLs
i drejtohen. Kjo vjen nga mosnjohja e cilesive psilcologji-
ke to moshave feminore.

Por shpesh here ndeshim ne.tregime qe kane njohuri
shkencore per to cilat lexuesi i vogel s'Ica asnje bazii e kesh-
,tu riuk mund to perceptohen prej tij. Keshtu psh ne tregi-
min .1.1dhetimi i fizikantit to e Niko Dedes nje udhe-
tar nxjerr nje guaskii .breshke, qe kur e afronte telc veshi
i duk"ej sikur perplasej me dallget e stuhise. E pastaj tre-
gimi vijon:

Ah, xha Shazo! Sa mire e zbatoni ju fiziken ne
jetel thirri Gene'. Kjo guacke qenka nje rezonator i
vertete niry' .

Duhet shtuar ketu se ky tregim u drejtohet pioniereve
kurse edhe to rinjte e klases V111, ne kapitullin e fizikes
.Dukurite akustike., nuk marrin njohuri mbi rezonancen
e rezonatorit, mbi lekundjet, frekuencen e lekundjeve dhe
frekuencen vetiake. Atje dhe perhapja e levizjes dridhese
to tingullit shpjegohet thjesht ne menyre konkrete me ten-
dosjen ,horizontale to nje susie, dendesirneve e rrallimeve
to spirave to saj,

Edhe ne tregimin Andrra e Bledit to po ketij autori
ka aq shume dijeni to reja shkencore, nocione e koncepte,
sa qe korniza. e tregimit ..eshte e vogel per t'i shtjelluar ne
menyriite kuptueshme per moshen se cites i drejtohet,

4

Letersia me,teme shkencore per femije merr nje yen-
desi le vegante jo vetem se, sot verehet nje pershpejtim psi-
qik ne zhvillimin mendor e moral to femijeve, interesn e
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perairese apron

doreze glove

le per to deshirflar leaves something

to be desired

gorodft disorient

Oze plakshe reducing glasses

marifet contrivance; artifice

mOshe feminore childhood age bracket

percept6j understand; perceive

suaske shell

stuhf storm

guacke = guaske

dukurf property; appearance

lekrindje oscillation

'freku6nce vetigke resonant frequency

tendOsje tension

Aste spring

dendesfm density

rrallfm thinning out

spire coil

dijenf knowledge

pershpejtfm acceleration

psicifk psychic
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pride me to avancuara per moshen, por se ne vendin tone

po zhvillohet me sukses revolucioni tekoiko-shkencor. Dhe
dashuria per shkencen e tekniken tek njerezit taw d Aiv.k

edukuar qe ne MUShe to 1Cetij i

kjo Tek lexuesi i vogel kjo
netorin a kooperativistin e neserm, cfe do CC vej".

ne sherbim to prodhimit, shikon ndertuesin e v1.1

Astrit Bishgemi "Probleme to tregimit

fantastik shkencor per fhije" Ngntori

(Tirane) XXIII, TO (October) I951,iTI43 -I52
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Thoina Kacori, "Shahin Kolonja dhe bashUnx6nesi

tij turk" Mentori (Tirane) XXI, 8 (August)

1974, PP77-83

SHAHIN KOLONJA DHE

BASHKENXENESI I TIJ TURK

Tregim

ngci THOMA KACORI

Rifat beu kishte me teper se nje Ave qd ndodhej
ne Eofje. Ai ra ne hotelin 4Splendit*, qe ishte hoteli me
i mire i kryeqybetit to ri bullgar, ku vinin me shame to
huajt dhe tregetaret e medhenj to vendit. Por edhe ai
nu.k qe njeri i vogel, ishte nje nga diplomat& me to mire
to E kishte filluar karieren e tij si sekretar legate
ne Londer, ku kishte kaluar pese vjet stazh, pastaj e
kishin hedhur ne Paris, Berlin dhe tani kishte ariitur
graden e keshilltarit dhe po vinte to zinte postin e tij to
ri ne ambasaden turke to Vjenes, past taryente nje mision
to posagem ne Sofje. I gjate, elegant, me sjellje to dalluara,
ai binte menjehere ne sy me fjalen e tij to zgjedhur e
to shoqeruar gjithnje me nje buzeqeshje to embel.

Qe diten e pare e pyeti portierin 'nese e dinte ku
mblidheshin shqiptaret dhe i dha pesedhjete qindarka
bakshish, nje shame mjaft e mire per at kohii,

Port!eri, rnegjithese e In4jeu veten si to detyruar nga
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bashkenxgnes classmate

ra (bfe) stayed; fell

bullggr Bulgarian

legate legation

stazh apprenticeship

keshilltgr counselor; adviser

ambasgde embassy

plellle manners

gindgrke monetary piece

hundredth")

bakshish tip

( "one -one
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te hollht qe mori, iu pergjigj se, e di ge ne Sofje ka shqip-
tare, por se ku mblidhen dhe me se merren nuk di gje.

Po Rifat beu nuk u dishperua nga fjalet e tij, e fa-
lenderoi me nje buziiqeshje dhe i tha se e pyeti megeolca
nje mik shqiptar ketu ne Sofje dhe do ta takoje e do ta
gjeje, megjithese nuk ia di adresen, per derisa i di emrin,
ka menyra sesi ta gjeje, dhe doli perjashta,

Te vente te pyeste menjehere ne pad, nuk i erdhi
mire, kete do ta bente me ne_ fund; po te runs arrinte
ta zbulonte ndryshe mikun e tij. Duke ecur, zuri te shi-
konte firmat e ndryshme te dyganeve.

Rifat beu nuk dilute te leionte bullgarisht, por nga
greqishtja, ae kishte rnesuar ne shkolle, mund t'i zgjidhte
disa prej tyre. Dhe hem ecte, hem syte nuk i shicepuste
nga ,firmat e ndryshme ge f dilnin perpara. Por emrat e
tyre ishin to gjitha sllave dhe Rifat beu nuk mori mundi-
min as te hynte, as te pyeste ne ndonje dyjan.

Por sic kalonte keshtu, i dolli perpara nje firme me
germa to medha e te shkruara bukur. Rifat beu gearoi
ne vend si i gozhcluar dhe 4(A LBANIA

He, tha me vete, kujto genin.e.rrembe shko-
pin, e pamundur ge te mos e njohin ketu mikun tim,
se ai eshte arnaut permbi arnautet, dhe hyTi brenda.

Nje burro i hedhur, me nje pale mustaqe ie gjata i
doll rnyshteriut perpara dhe e ftoi te zero vend ne nje
tryeie afer nje dritareje, ge edhe te shlodhet duke pire
kale)* edhe te zbavitet duke shikuar perjashta.

Urdheroni, zoteri, i< tha, dhe vazhdoi: cfare
do te deshironi?

Nje kafe te mire, ia ktheu 'ai turoidht, duke
. pandehur se kafexhiu do ta kuptonte.

Por ai ngriti supet, si shenje, qe nuk e mirrte vesh
kete gjuhe.

cgjuhe dint? i tha myshteriu pastaj.
Po di shqip, greqisht, bullgarisht, ia beri ka-

fexhiu.
Atehere Rifat beu e perseriti gregisht porosind e tij.

Desh t'i tho9hte dhe digka tjeter kafexhiut, por ai u hive
menjehere prapa dhe s'pati kohe.

.Kafeneja ishte pothuajse e zbrazet, sepse nuk ishte
as mengjes, as dreke.' Vetem .dy veta po loznin 'tetra me-
njand,.por edhe ata nuk ndiheshin shume, gene mjaft larg
mysliteriut te ri.

Rifat beu zuri te shikoje' rreth e rrotull, I beri' per-
shtypie pastertia dhe trepan brenda, pastaj syte itianene.
nje: tablo te "madhe, te varit ne mur, pikerisht karshi
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per derisa as long as

te vente = te vfnte

rime sign

hem ecte, hem sfte nuk i shkepilste nga

as he walked, he couldn't take

h::.s eyes off

sllav Slavic

i gozhelar nailed

arnaut Turkish for Albanian

b&re i hedhur well-built man

myshterf client

tryeze table,

kafexhf proprietor of, or waiter

in a coffee house

mengjes breakfar

drgke lunch

16znin =

table) picture
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hyrjes, qe ta shikoje menjehere. Ishte nje luftetar hipur
ne nje kale to 'bardhe, me shpate ne dori. I bate per-
shtypje syte e tij to zjarrte, mjekra e gjate dhe sidomos
perkrenarja; qe mbante ne kaki:, me dy brire dhie per-
pjete.

Pas pak, erdhi kafexhiu meikafene, (e avullonte axo-
ma, ne tabaka to bakerte e qe is leshoi perpara myshte-
riut bashke me nje gote uje to ftohte duke thane:

Urdheroni, zoteri! dhe bed to kthehet.
Po Rifat beu e .

Me falni, i tha, po ky portret i bukur, mos
eslite i ndonje shenjtori? Seim degjuaqe ju to krishteret
e nderoni shume shen Gjergjin dhe e vizatoni me Slhpate

..ne dore!
Dhe ky Gjergj e ka emrin, iu pergjegj kafexhiu, me

..njo buzeqeshje to embel,.por :nuk iislite shenjtor, ishte
Gjergj Kastrioti, Skenderbeu, ae ka leftuar njezet e pese
vjet kunder turqve dhe nuk e munden dot,

He, he! Ia kam degjuar emrinl tha duke u
kollitur Rifat beu dhe nuk e pyeti me teper kafexhine.

Si piu kafene, Rifat beu i ra tryezes me done dhe
,kafexhiu rendi per nga myshteriu i tij.-

Sa to ben? e pyeti Rifat beu.
Dhjete qindarka, zoteril iu pergjegj Iafexhiu.

Rifat beu i 'hodhi ne tabaka pesecliijet qindarka dhe
e pyeti persed:

Me qe kjo kafene urban emrin e Shqiperise, a e
njihni ju nje Shahin, Shahin Kolonja?

Po si jo, nuk ka shqiptar ketu qe to mos e njohe
Shahinin. At nxjerr edhe gazeten. oDrita. e ka emrin,
ne .qofte se e kini degjuar.

Po a vjen ai ketu? e pyeti prape Rifat beu.
Vjen, por nuk dihet kur vjen, vjen kur ka ndonje

.,pune,,apo kur takohet, me ndokend. Po ju, ku e njihni
Merl Shahinin? e pyeti nga ana e tij kafexhiu.

E kam mik, kemi gene bashkenxenes me to ne
Stamboll, tha ai dhe vazhdoi: Po si mund ta gjej?
A e dint ju ku banon?

Kafexhiut nuk i bend pershtypje to mire fjalet e ke
turku, qe i dha nje bakshish kaq to majme dhe zuri ta
brente. nje fare dyshimi perbrenda.

E .njoh, por nuk e di se ku banon, zoteri! u

pergjigj kafexhiu, megjitheie e dinte are mire' se ku
rronte Shahini, 'se ne dhomen e tij mblidheshin shpesh
dhe bisedonin per ceshtje patriotike.

Por do ta dish se ku ha drake e darke ateherel
e pyeti *seri Rifat beu.
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ditrke dinner
!

J.. 517



Edhe kete nuk e di! ia bed 'kafexhiu.
d- Ju e dini qe nxjeri gazeten, e njihni mire dhe nuk

dini asgje tjeter per tel Si eshte e mundur? ia ktheu
atehere si i zemeruar Rifat beu.

E nxjerr gazeten, se 'ne ketu e shperndajme,
Dhe 'po te dishironi, mund t'ju japim nje cope

dhe juve! iu pergjigj kafexhiu.
Jo, nuk 'ka verse, por tell !Leto jua thashe `per

t'ju treguar qe e njoli dhe qe e kam mik dhe jo per gje
tjeter. Por und do to gjej dhe 'pa ndihmen tuaj!

Me faint! ia beri kafexhiu dhe e la Rifat beun,
se ne ate cast i therriten ata qe po loznin letra.

Xha Dhami, dy kafe me pair!
Itifat.beu u mgrit nga vendi si me zor dhe dolli nga

kafeneja e shqiptareve, hem i kenaqur, hem i deshperuar.
I kenaqur se e kishte gjetur cerclhen e mikut te tij, i desh-
piiivar se .gjurmet nuk ia kishte zbulnar ende.

Disa' dite me radhe, Rifat beu bente c'bente dhe ka-
lunte nga kafene *Albania*, se mos e takorrte Shahinin
rastesisht, por me kot.

Nje dite, portiert i hotelit i dolli perpara rnyshteriut te
rends dhe i tha:

Zoterif shiiptaret mblidhen qe te gptne iek ka-
fenea e tyre *Albania*, kurse per te ngrene bane .prape ne
nje restorant shqiptar, qe e ka emrin, 44Avlona') dhe qe
ndodhet ne rrugen 44Mania Luiza, afer ures se luaneve.

Rifat 'beu buzeqeshi. Kite radhe nxori nga xhepi nje
leve te tire dhe ia dha portierit duke i thene:

Faleminderit shume, se me kent bore me ti; vertet
nje shiirbim te madh.

Portieri a mori leven dhe u perul gjer ne dhe.
Disa dite me radhe Rifat beu kalonte o nga kafe-

nea *Albania, o nga .Avlonaw, por mikun e tij nuk e
rastiste..Nje Orekehere ai zuri vend si gjithrije karshi
reslorantit shqiptar dhe po shikonte me verejtje ata qe
hynin dhe dilnin atje. Punetore te thjeshte, fshatare, za-
natcinj, por me teper uratore, te cilet njiheshin menje-
here nga rrobat e tyre te llangosura me balte e me gelqere.
Dhe i dukej si cudi, qe ShahIni, i cili kishte arritur nje
pozite aq, te larte, sa te te behej prefekt i disa qy:eteve
dhe me ne fund i qytetit tc Vlores, te mos pranonte te
shkonte atje, por te uShqehej ne kete biruce, me keta nje-
rez tk pagdhendur e ndyre.

Dhe duke menduar keshtu, i doll perpara vete Sha-

17

......111
1) Vlora.
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nuk ka pers6 no reason for that

kafe me la lightly sweetened coffee

hem...hem... both...and...

Ordhe den; nest

/-'6 bridge

leve monetary unitof Bulgaria

perfilem bow

rastis happen upon; meet by chance

drelaere noontime
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hini, pa kapelle ne koke, me floket e qethura shkurt, dt.t
ke nxituar, pa shikuar as majtas as djathtas, pot me kokin
ulur dhe i menduar, sikur po zgjidhte ate cast ndonie
geshtje me rendesi.

!Ate veshur me nje kostum blu te ferkuari bile
anet e mengive kishin filluar t'i grisen. Edhe kebucet nuk
i kishte te Ilustruara, sig i intx:nte njehere e nje kohe.

Rifat beut I erdhi me te %het keq, qe po e shikonte
shokun e tij ne kete gjendje, se e dinte qe Shahinit i
pelqenin gjerat e mira dhe i.vinte ndore per t'i zgjedhur.

I doli perpara dhe i zuri rrugen.
Shahini, qe eete kokeulur, u perpoq me- te. Ngriti

kryet dhe ne vend qe to qiirionte njeriun, i kishte
zene rrugen thirri:

ketu?
Po shkoj per ne Viene. Sot mbeta ketu dhe Bola

. neper gytet dhe ja, allahu deshi e na bashkoi, is ktheu
Rifat beu.

Te dy miqte e vjeter. hyne pastaj 44Avlona... Trye-
zat ishin plot me njerez dhe nga te gjit'ha anet degjohe-
shin:

Miredita, zoti Shahin! Si vete, zoti Shahin? Kur do
te dale .(Drita*, zoti Shahin?

Dhe Shahini, me nje buzeqeshje te embel, pergjigjej
me te mengjer e me te -djathte.

Rifat beu ecte prapa bashkenxenesit te tij, i heshtur,
por, i menduar, dukej qe kishte digka me rendesi per
t'i thine shokut te vet.

Ata me vend ne nje tryeze, qe ishte e zbrazet dhe
menjehere filluan nga muhabeti:,

Sa kam dashur te te takoj njehere, tha Rifat
beu, se ditet qe kemi kaluar bashke, si ne shkollen
qytetse ashtu edhe ne shkollen e larte, s'i harroj kurre.
Vallahi, bukur kemi. kaluarl

Vertet te paharruara jane ato &el u pergjigj
edhe Shahini dhe vazhdoi: Por thuaj tani, .g'do te
man :sh? Se kamarieri kishte ardhur prane try7es
se tyre dhe po priste porosine ne ikembe.

Muhabeti yneeshte me i embel se gdo gje tjeter,
por to to th9m te drejten, porosit ti _gjekafshe, se, une nuk
i njoh gjellet e ketueshme.

Mire, u pergjigj Shahini dhe i tha kamarlerit:
Do ,te sjellesh dy turligjyvec dhe nje tike yeti nga

ajo e Filibesel
Restoranti mbante me snume ere WAR dhe djerse.

Po ett.at e gjelleve perzjeheshin me4o dhe sikur e ndreq-
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kostfim suit

i ferkgar worn thin

i,grrsur worn shabby; ragged

i vfnte ndore had a knack'

i Ari rrugen cut him off

allgh Allah; God

shk6118 qytetse middle school

i paharrilar unforgetable

kamarigr waiter

ketiieshem local; of this place 1,

furligjyvgc Turkish meat and ;

vegetable casserole

cike bit

uthull vinegar
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nin pak ale shijen e)4, me ate avullin e tyre te,embel;
cli dilie hga teuxheret e bakerta, to radhitura njera pas

Nimbi zjarr dhe qc shkeIgenin si .1.e florinjta ge

aMuhabeti ngec per 'nje hop. As njeri ati tjetri nuk
dints to ,fillonte. Shahini rrinte i Menduar, kurse
!Mt beu perpigej to zbulonte mendimet e shokut to tij.

Me_ fund, Rifati tha:
aflturiebere? A u martove?

Shahinin e trenditi shun* kjo tlyetjc e papritur
dhe u pergjigj:

Jo, akoma &jam martuar! Po ti, ebere?
0, une kam pese vjet ge jam martuar dhe kam dy

femije, nje djale e nje vajzel
Te to rrojnel i tha Shahini.
Po ti, si mbete keshtu, pse nuk martohesh? e

zuri prapd fjalen Rifat beu.
Shahini psheretiti.

Hapja zemren shokut tend to vjeter. Keshtu mund
to to lehtesohet pak.dhembja, pse psherelin? .ia bed
Rifati.

cfaredo ge to bej, shpirti im nuk du to lehtesoheil
u, pergjigj Shahini.

Sidogofte, thuame, si e ke hallin? pyeti
perseri shoku i tij.

Shahini tundi koken dhe vazhdoi:
Kam rend ne sevda, o Rifat, ne nje vajze shqipta-

re to krishtere dhe jam i sigurt qC nuk do to ma japin,
prandaj po rri i pamartuarl

Rita!: beu sikur tamam kete pu priste, i tha menje7.
herd:

Prandaj behesh merak ti?! Do to to gjejme menje-
here nje turkeshe td bukur e do to to martojme. Leri keta
kauret!

S'e kane 'fajin ata, u pergjigj Shahini, se ne
jemi nje. Kjo gje vjen nga padija, se edhe une, .megjithge
jam muhamedan, nuk jam turk, por shgiptar si edhe ata
vete,se para se to kemi gene to krishtere apo muhame-
dane, ne kerni gene shgiPtare.

Rifat beu mblodhi buzet dhe nuk u pergjigj. Ate
cast mbErriti kamarieri me gjellet dhe muhaLeti u nder-
pre. .

Shahini filloi to hajd menjehere me snije 1e madhe,
kurse Rifat beu po e shikonte gjellen si me nakar dhe e
kishte me..dysh: to fillonte a to mos fillonte.

Po si e kalon ketej? e pyeti pas pak Rifati.
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tithte tarty

. tenxhere pot

i florfnite golden; gold

to to rrcilne may they live long

sevda love; *desire

kalir derogatory term for

Christian Albanians

mslithge although

mberrit arrive

si me nakar begrudgingly

si e kalQn gtej how are you doing here,

a
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V

.4.

- w levdohem, o Rifat, site leVdohem dot; nga
gjendja nuk lam mire! u pergjigj Shahini.

E po shake kemi gene e shake jemi, --,tha llifati,
po to kesh nevoje, thuaj sa para to fluhen? dhe futi

doien ne xhep.
Shahini e ndali duke i thene:

Falemnderit, Rifat; par nuk kam nevoje per para.
One me te vertet kam to holla, por patriotet e mi shgip-
tare, ja keta muratoret, nuk me lend to uret, keta ma
paguajne, edhe restorantin edhe shtepine: ku fle!

Atehere Rifati marl nje pamje serioze dhe tha rend&
-rende: n

Shiko Shahin, vendi yt nuk eshte ketu, midis
ketyre njerezve dhe midis kesaj ere ge to ze frymen. Une
to thashe ne' fillim se to takova rastesisht, par tani ja ku
pa to them tea verteten. Mua me ka derguar ketu vete
sulltan Ilitmiti, i eili, t'i fal to gjitha dhe to emerun kete
radhe prefekt ne Edrene, ne gofte se e 'ke ndjere veten
to fyer heron e fundit mege to derguan larg, ne Vlore.

Shahinit i ra nje gehre e kucie nga kto fjale. Shlren-
gal nofullat dhe u pergjigj me inat:

Ti gjithnje ke gene dinak, o Rifat dhe vazhdon
to jesh i fillet A e Cuban mend, se edhe per gjene me to
vogel, ti doje to kishe ndonje shperblim ge to beje? Por
gellimi im nuk eshte as per pasuri, as per pozite, par eshte
per ideal. Dhe id6ali im eshte glirimi i Shgiperise nga
zgjedha turke. Dhe i thuaj sulltanit, ge derisa Shgiperia
nuk do to jete e lire, Shahin Kolonja nuk bliitet as rite
para, as me ofigel

Dhe heshti.
..' Rifat beu e ndjeu veten IC fyer dhe to vetem midis

ketyre njerezve to huaj. U ngrit nga tryeza dhe i tha
Shahinit:

Une bera timen, to Bola nga borx i si bashkilnxe-
mnes go to k! ,dhe pa i lend shendet, argu,a.

Shahini e ngriti kupen me yore ye kishte perpara dhe.
e zbrazi gjer ne fund. 'Pastaj tha: .'

Qenkam ne rruge Id drejte! Derisa one sutitani
e ka marre vesh dhe kerkon to me ktheje nga kjo rruge,
genkam me to vertet no roge to drejte. .

Dhe vazIttlol to haje buke, sikur nuk kishte ngjare
asgje me ikjen e bashkenxenesit to tit
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i &et = i urtdar hungry

pagtiaj ,pay

rende-rende gravely

i fcer offended

i ra nje gehre e kinie became red.,

faced; flushed

shperblim reward

bera tiMen I did my duty

to dtila nga bOrxhi I payed my debt

to you

*le departure
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LEXIMI I SHTATEDHJETESHTATE

VJESHTA

U cduk vapa, shkojti vera,
Dhe bilbili me s'kendon,
Ardhi vjeshta me to tjera
Syri yne qe i shikon.

Terret koha, hapen rete,
Ngjyre plumbi Dorset

`Duket prape tjeter jete
QO natyra ndrron tashti.

Era fryn dhe fletet bijen,
Pemet cvishen si nga mot,
Mali, fusha me sland hijen,
Gee kishin gjer me sot.
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vjeshte Autumn

u gduk = u zhduk

shkojti = shk6i

terret = erret darkens

hapen rgle the clouds become dense

ndrroj change

cvishen = zhvishen become bare

50,4 527



()jell i bukur, qe defrente
Trupin tone, sot u terr;
Me s'ka ngjyren, ge shkelciente
Si pasqyre,. si mermer.

Bukur:le Jane cdUkur,

Shiu e bryma zuri vend,
Bari, luiet, kopeshr i bukur
U ndryshuan me cdo [(end.

Dhe ligeni i kulluar,
Qe ndriconte me shkelqim,
E ka facien to trazuar,
Dridhet, tundet pa pushim.

Vec ngahere me embelsire
Dielli rrezet na i dergon,
Naien Ilona me nje hire
ITergjond malet i ngjyron.

Por e mire eshte vieshta,
Sepse buiku.giith' punon;
Per to vjelur sot ka vreshta,
Neser arat, po leron.

528

brcrme frost

vend = vend

Acopesht =,kopalt,

kend corner, nook

trazfar agitated

hir grace

ergjend =.argjend silver

ngjyrOj paint

vr6shte vineyard

ado. = cdo gje
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Njerezia nga (do ane,
Po sa ngrihen ne mengiez,
Noper fushe cdo go kano,
Rendin mbledhin me kujdes.

Pra me pune gjith' to ;Toy*
Se vec puns ne na vlen,
Sepse ndryshe sitrashegojme
Veren tjeter ge po vjen.

ASDREN

Asdren, "Vjeibta- Abetare Tiranb

1958, pp.I00:I0I
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i murosur walled up

varg verse

mbrgme = mbreme twilight; evening

Aferdita Skenderi, "Te jesh edhe dume"

lentori (Tirane), XXI, 8 (August) 1974

p.II5, "Toka", Ibid, p.115

Poet ngo Kosovo

TE JESH LOBE LUME

TI jesh grua,
nuk do te Mote
te jesh e murosur
si ne ure.

Te jesh putt,
do te thote
të jesh edhe hang.

TOKA

.gshte buke,
ishte dashuri.
Toka. Toka. Toka.
Eshte drite,
eshte Jett
Toka, vargu im i pore,
vargu Ira I mbrame.



LEXIMI I SHTATEDHJETETETE

-Ni klimen e maleve te Pogradecit" in

Temp Mandili, N a Butrinti ne ma en e

Korabit,Jirane, 19 pp.5-22

NE KLIMEN E MALEVE TE POGRADECIT

.
Katedra a nieteorologjise so Institut It te lade

-shtekw te bujqesise, ne muajin korrik te vitit

1964, organizoiekspediten, e pare shkencore ne
malet e rogridecit. Kjo ekspedite kishte per

qiillim te kryheshin vrojtime rreth ndryshimit
te intensitetit rrexatimit diellor ne mvartesi nga
lartesia sl .dhe per te studjuar ndikian qe mind
til ushtrojne rrezet e diellit dhe faktoret e tjeril
meteorologjike mbi.. semundjen e dermatit solar
qe isitte 'shlaqur, preJ disa vjetesh, mbi tufa t e

dhenvc qe verojnd ne kullotat Malit te Thad.
Ekspedita e perbere nga laborantja e meteo-

rologjia Afrodhiti Kllapi, mjekut veterinar Ferit
Puka dhe tine, u nis prej Tirane me 6 korrik.

Per kryerjen e detyrave tona morem me vete
njd komplet td tore aparatesh fizike si radiometra,
piranometra, psihrometra e termometra.

Sa here qe udhetohet nga Tirana per ne
MVO, -...gjithcka ruhet si dicka e kendslune e

e terheqese per udhetarin. Kjo ndjenje kenagesie
'ndihet jo veterm. nga natyra e bukur e ketyre zo-
nave piktcreske, dhe klima 'e tyre verore e' fresket,
por edhe nga vendi vegante qe ze krahina e Kor-
ges ne pacurine e totes shpirterore e kulturale til
popullit tine.
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Pogradgc region in southeast Albania

krjfej carry out

vrojtim observation; survey

rrezatim radiation

diellor solar

mvartesi = varesf dependence

ushtreij exert; exercise

dermgt solar skin desease related to

sun exposure; solar

dermatitis

ver6j spend the summer

laborgnt lab worker

prianomgter pyrometer; heat measur-

ing instrument

psihromgter psychrometer; water

vapor measuring instru,

ment
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Duke kaluar neper bregoret jugelindore to
Tiranes,, maaina na nxorl ne lartesIne e Kerrabes,
950 m. inbi nlyelln e detit, prej nga pamja shtrihet
mbi siperfacien e valezuar te relievit te Ulet te
Masi i cill duket sikur formon nje kornize til
skalitur rreth pasqyres g kaltert te ujrave te
Adriatikut: Pertej, ie drejtiniin, e levizjes se
maqines, dAllohet i fshehur ne nje 'shun gjelbe-
mesh, qyteti i Elbasanit, mbi atmosferen e te
ellit gjarperojne shtellungat e tymit te labrikave
te reja.lie gdo udhetim neper vendin tone, njerlu
kur kalon ne ndonje qytet apo gender te banuar
ndien deshiren qe to ndalet per te shikuar se
shfare ndryshinie kane ndodhur ne te, gjate peri-
udhes qe s'e ka pare, par shoferit tone, koha e
kufizuar nuk i lejoi nje ndalese te tille, prandaj
pa humbur as edhe ,nje minute, kaloi neper
rim& gencliore ..te Elbasanit me shpejtesi pak te
Ulur te ellen e rrltl persed ne luglnen e ngushte
te Shkumbinit. Qe. nga Elbasani ded ne Pishkash
te gjithe qendruam ne heshtje; kjo eshte pjesa me
monotone e rruges per ne Korge. Por ne fushen
e Domosdoves udhetari sikur 'zgjohet, me forca
to perteritura, nga amblenti i bukur I kesaj pllaje
te gjelbert, i rrethuar nga te gjithe net me nje
varg kodrinash, ne brendesine e te ,cilave natyra
mbajti te fshehura per shume shekuj guret e
mineralit te gmueshem. Historla tregon se ie paret.
lane ne IOW irafshine jape perleshur .me hordhite
turke per te mbrojtur kete toke aq te shtrenjte
per ne, mbi te ellen sot ushton triumfues zed
jetes, i pries dhe i se ardhmes. Duke u ngjitur
ne te pernieten e Qafes se Thanes me Mem .te
ngadalesuar, patem mimdesi qe mendimet tona
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prej nga from which

i skalitur chiseled

shtellUnge puff

shfgre = cfgre

i perterftur renewed

plletje slope; plateau

kodrine small hill; knoll

te pgret tang our ancestors

perleshem clash

hordhf horde
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t'i kthenim ne te kaluaran e largo, t'i ndalnim ne
te sotmen e lavdistune e te shikordm te ardhmen
e ndritur. Mb! kdto panalytyrime mbisundonin
pamja e qytetit to ri te minatoreve dhe siluetat
e punetoreve to palodhshem qe me krahet e tyre
te fuqishem krijojne jetan ne thellasi te nantokes.

No linoten 1100 metra mbi nivelin e detit
,dualem ne ora 12N. Nga kjo !mote para shikimit
te udhatarit shtrihet nje tablo qe me bukurite
e vecorite e saj e gjallaron dhe e *Writ.

Ngjyra kaltert ne blu gjithmone ashte
glodhase per syrin e njeriut, por kur kjo ngjyre
hapet si 3fond per koloritet e tjera te relievit
tokesor, atGhere kjo e rremben ate me. me force dhe
e parqendron pa reflekset e kendshme te saj. Me
te tilla knlorite to rlehta, qd shkrihen ne menyrd
to padijsh:ne njara me tjetren, del pErpara liqeni
i kulluar i Ohrit, ne konturet e to cilit spikatin
me. ngiyra me te forta fshati i Unit dhe me per -
tej qyteti i bukur i Pogradecit. Gjithe kesaj buku-

i jep nje timber akoma me te embel, klima,
shendetshme e ketyre aneve, e cila ndryshon ne

menyre te theksuar nga ajo e vendeve te ulta to
Shqi perisii.

Si Pogradeci ashtu dhe rrafshina e Koreas
ndodhet pothuajse ne te njejten lartesi ne nivelin
000 m, mbi siparfaqen e detit. Karakteristikat kli-
matike te kasaj zone pereaktohen ne radha to pare
nga vargmalet qe e rrethojne, nga relievi i saj i

lade dhe nga largesia e saj prej detit. Si ne
Korge ashtl! edhe ne Pogradec ternperatura mesa-
tare .shuntyjegare e muajit korrik What rreth

yleftes 21°C. Mersa, ne Tirane e Durres, tempe-
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e kaltiar past

e sftme present

mi4sundtij rule

minattior miner

silugt silhouette

i pal6dhshem tireless

'kuOte elevation

ddalim = dolem

shikfm view
vegori quality; characteristic

blu dark blue

kolorft hue; tone

reliev terrain; relief

timber timbre; tone

vargmgl mountain range

lags waver; sway
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ratura e te njdjtit muaj, mberrin rreth 25°C.
Muaji me i ftohtk, janari, ne-Korgd, ka tempera-
tura mesatare rreth 1°C., kur:.e ne Tirand rreth
7°C. e ne Sarande rreth 10 °C, Ndersa ne bregdetin
e Jonit, ne keto 20 vjetet e fundlt temperatura
minimale absolute nuk ka kaluar nbn minus' 5°C,
ne krahinen e .Korges, n Voskopoje, ka zbritur
edhe ne minus 25°C. .

Nje vegorl tjetkr karakteristike e klirnes
se Korges ;land dhe reshjet, te cilat gjate di-
mrit, pjesdrisht bien edhe ne forme bore. Me-
satarisht gjate vitit ne keto krahina bien rreth
680 mm. reshje, nga te cilat 213 mm. ne dimer,
159 mm. ne pranvere, 103 mm, ne vere dhe
248 mm. ne vjeshtd. Kurse n Vlore p. sh, shuma
mesatare vjetore e reshjeve i kalon te 1000 mm,
por grafiku I tyre, aspak I perpjestuar, ka nje
maksimum prej 419 mm ne dimer e pasta] zbret
nd 182 mm. nd prancer*, ne 62 mm. ne vett, dhe
*seri ngjitet ne njd maksimum tjeter te dyte
prej 365 mm. ne stinen e vjeshtds. Ne to tilla
kushte ,klima e rrafshnaltes sdKorges dhe e relie-
vit to saj kodrinor e malor 'paraqitet me e fa-
vorshme per kultivimin e grUrit, to elbit, to

thekrit dhe ne terrenet me uje edhe per misrin.
Duke shijuar ambjentin kesaj klime

ne po i afroheshim qytetit to Korges i cili ish
mbuluar me nje vel te bardhe kristaline, ku nga
oxhacjet dilte lart yip te diejte kolona e
tyrnit to bardhe, gjd qd tregonte se td risdrmen
moil i kthjelldt ,me karakter anticiklonik, do te
vazhdonte. Mjaft rendesi kishin per ekspediten
tone kushtet meteorologjike td javes se ardhshme,
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reshje = re4shje precipitation

mesatarisht on the average

sh6me sum; total,

i perpjest5ar distributed propor-

tionately

sting season

rrafshmilte plateau; mesa

elb barely

theker rye

miser corn

vel veil
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gjite se cites ne do td endeshim ne rellevin' e
Ma lit te Thate.

Neper nje rruge me kthesa e me gropa, gazi,
ne mengjezin e 8 korrikut, na .8hpuri ne fshatin
Korite qe shtrihet ne rrdzen e, Malit te Thate, ku
pa humbur kohe filZuam nga vrojtimet e rifcri-
ventit. Barometri aneroid shenonte plpssionin
atmosferik prej 087 mm dhe kalkulimet perka-
tese na treguan se ndodheshim ne lartesine 820
metro mbl nivelin e. detit. Freskia e kendshme e
klimes malore te rrafshines se lade to Korges ndiliej
si ne hije P.Shtu dhe ne diell. Termometri ne ordn
1000 jepte temperaturen 21°C, ndersa po nd kete
moment, ne Tirane, zhiva ngjitet ne ndarjen
28°C. Era e lehre lokale, puhia flladitdse e malit
qd fryn rregulliaht ne mengjezet verore to ketyre
andve na dha sinjalin e pare td motit te mire, qd
do te kishim gjate kesaj dite.

Ne oren 10 e 30', kit ne pjerresind e malit,
dallohen mushkat e Ndermarrjes shtetrore blegtorale
to Vurkut, te cilat do to na gonin, arkat me instru-
menta .ne kuotat e vrojtimeve. Ndermjet nesh
lindin ndjenja pasigurie td shoqdruara me nje fare
shqetesimi to natyrshem. Do id mundemi valid
to transporiojrne, ne gjendje ti3 rregullt, aparatet
matdse slime delikate ne keto rrugica malore td
thepisura? Rrezimi i ndonje mushke ose shkarja
e ndonje arke- do fe thoshte shkattrrimi komplet
i veglave jashtdzakonisht td kushtueshme, do td
thoshte falimentimi i ekspeditesi Fab dhe shqe-
tesimi qd na pushtoi to gjithevc, sikur u zhduk
kur pame mjeshterine e rralld dhe 'sigurine, me
te cilen ngatonte arkat ne samarin e mushkave
bariu i shkathet, i papertuari Pilo, te dlin me
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grope depression; hollow; hole

az ear
perktites relevant

hive mercury
ndfirle dividing line; separation

puhfafiladitese the soft. breez1.\

pjerresf slope

m6shke mule

blegtorgil pertaining to livestock;

pastoral

grke case

i shocierGar accompanied

mates measuring

thepisur steep

rrezim falling

shkarja slip

do te thoshte would have meant

falimentim failure

sada- saddle

i papertilar industrious
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plate to drejte shoket e tij e quanin sokol mali.
Kafshet e ngarkura muaren to perpjetiOn dhe

pas tyre shkonin mushkat e kaloresise.
NO ora 13°° u ngjitem ne bazen e ndermarrjes

ku boor& e fshatit to yogi blegtoral na priten
me perzemers1 e ngrohtesi to madhe.Ketu, takuam
edhe dy to rinj to njohur, kryezooteknikun dhe
mjekun veterinar, ish-students to Fakultetit to

zooteknise e veterInarise, cilet me punen e

;palodhur dhe thjeShtesine e tyre kishin , fituar
besimin e dashurine e to gjithe shokeve to punes.
Nga keta specialists to rinj, qe dikur i kishim pare
to ndrojtur para biletave to provimeve,ne mund
to mesonim shume gjera. Tashmd ata nuk paraqi-
teshin me me ate fizionomine e cliruar nga edo

preokupacion, qd karakteriwn moshen:e studentit,
'por ne fytyrat e tyre to kaluara, dalloheshin qarte
gjurmat e pjekurise, to guximit dhe prakticitetit.

Mbas kalimjf,e_Aijohjes me ambientin e ri

gelem arkat dhe verifikuam aparatet: cdo gje u
gjet ne rregull dhe kjo na kenaqi pa mass si ne,
ashtu dhe udhehenesin e karvanit.

Lexuarn *seri barometrin. Gjilpera e tij
shenonte ,presionin atmosferik 648 mm.; ndodhe-
shim pra ne lartesine 1340 metra.

Dielli po ulej drejt perendimit, nd anen e varg-
maleve to Lenies. Ne lindje, mbi kryet tone,

ngrihej Tnadheshtore maja e lade e Zonjes, e Gila

me krenarin e sai to heshtur na dukej sikur na
ftonte ne boten e eaj to gets, ne pragun me to
aferm to thellesive blu to oqeanit atmosferik.

Te nesermen u zgjuam ne ora 4. Termomelri
tregonte temperarturen 8 grade Celsius. NgarItuam
perseri aparatet dhe karvani u nis per ne kullolat
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sok61 brave man

TEtTgn (=mOren) to perpjeten went up

the incline

mughke e kaloresise mules used for

riding

kryezooteknfk chief zoological

technician

i ndrOjtur = i ndrilajtur reserved;

hesitant

pra bilgtave to provfmeve at exams

times

fizionomf e liar carefree look

pjekurl maturity

Iverifik6j check; verify

iiiriTaravan
iFIRre needle
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e 44Sheshit Qen Ku' gjate ketij viti ishle
shfaqur me force me madhe dermatiti solar,
Ne kete rruge na shoqeronte pergjegjesI i nder-
marrjes, nje burre i mater. me eksperience to gjere
ne sektorin e blegtorise, i cili na dha mjaft to
dhena to vlefahme mbi kushtet e shfaqjes se semu-
ndjes.

Ecem dy ore dhe perpara nesh u shtrine
pllajat e" dallezuara to Malit to Thate, ne to cilat
kullosnin nib' 20.000 krere dhen. Shtypja atmos-
ferike arrijti ne 614' nun: Gjendeshim ne lartesine
3670 m. Laborantja Instaloi aparatet, ne fillim
radiometrat, pastaj hygografin e psihometrin,
vendosi terinometrat dhe ja, pas disa minutash,
para syve tona, ne gjirin e ketyre, fushave malore,
ndoslita per, heii to pare ne jeten e tyre to date,
u, ngrit nje station i vogel aktinometrik, i pajisur
me aparate e instrumente to sakta.

Shoqdruesi, verente me habi e kureshtje
veglat e nikeluara, qe perdoreshin me aq kujdes
nga duart e shpejta to nie vajze qe, ne kushtet
e regjimit to Zogut e to bejlereve, do to shkonte
jeien e saj te mbyllur ne muret e shtepise so
zymte to ndonje qyteti to age].

Ai duke u, munduar to zbulonte sekretet a
fu,nksionimit to ketyre aparateve, foli me ndrojtje:
4lKurre nuk ,e merrja me mend se edhe ketu
ndennjet nesh do to na vinin maqina to

Filluam vrojtimet e rregullta me interval
.per gdo ore. NO keto lartesi rrezet e diellit per-
.velonin me force fytyrat tona, ndersa ne hijen
e kasolles se perkohshme, nuk mund to qendroje
pa pallton e dimrit. Termometri ne vendet ku zinto
dielli, ne men 8 to mengjezit, tregonte 36°C, ndersa ne
hije 14°C. Puna vazhdonte plot &lied e kureshtje. Por
nga thellesite e verilindjes filluan id duken re to bar-
`dha shtellungore, to cilat me shpejtesi leviznin

pergiggjes boss; director

matur prudent

i dallgezar ring and falling

hygogrtiph = hygrogr6ph (mp.)

apparatus for recording

humidity

aktionometrfk pertaining to measuring the

heating power of the sun's

rays



drejt diskut te diellit. Keto re, ciliat ketu zhvi-

Bohm pothuajse vazhcliinisht igjak yetis nga
kondensiml i avujve to ujit to licienekte Ohrit
e te Presses qo lagin nga te dy anet mdsivin e
gjate te Malit te Thate, krijoine kondita te vecanta
meteorologjike, me nje alternacion te shpeshte te
rrezatimit diellor e te temperatures se ambientit
qd ndikojne ne menyre negative ne zhvillimin e
dermatit solar prej to cilit goditen dhente e ketyre
kullotave.

Nd kuoten 1870 metra no te cilen shtrihen
pothuajse gjithe rrafshinat e kullotave blegtorale,
vrojtimet vazhduan 8 dite.

Tani na inbetej per t'u ngjitur ne kuoten me
te lartii, ne majen e Alarupit. U pa e arEsyeshme
qE atje to shkonte vetern nje nga pjesetaret e
ekspedites dhe kryerja e kesaj detyre me takonte
mua.

I snoqeruar, prej nje njohtesi te praktikuar to
ketyre aneve, me dy mushka; u nisem nga baza e
ndermarrjes ne oren 3 te mengjezit, atehere kur
mbi majen e Zonjes porsa kishte lindur ylli i

mengjezit dhe, ne ora 9, arritem ne tendat e bri-
gades se pare. Prej ketej maja e Alarupit nuk ndo-
dhej larg. Suksesi i gjithe kesaj rruge mvarej nga
kushtet e motit, shenjat lokale te te cilit nuk ishin
aspak qetesuese. Era frynte me hope nga drejtime
to ndrphme dhe mjegulla levizte si e terbuar drejt
kreshtes se thepisur. Megjithate muarem te per-
pjeten e thiket. Mushkat ecnin ngadale pasi u
duhej qd te zgjidhnin vete shtigjet e kalimit. Me
ne fund, Ile ora 11 e 38' dolem, pa asnje aksident,
ne majen aq te lalunuar. Pa shgarkuar mire ye-
rej aneroidin. Presioni atmosferik 590mm. Asnje-
here ne jetEn time nuk me kishte takuar to thith-
ja ajrin e ralluat, ne nje presion te tills kaq te
ulet. ME dukej sikur nuk ngbpesha me ajer dhe
ndieja nje marrje mendesh te 3ehtd. Por kush-
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stet metereologjike nuk me lejonin t'u kushtoja
vemendje ketyre sensasioneve fiziologjike. Llo-
garis me shpejtesi lartesine. Ndodheshim ne kuo-
ten maksimale prej 2200 metre. Ne keto lartesi,
up valon ne 93° C dhe, sado cid te vazhdohet to
nxehet, nuk mund to kaperceje ne asnje menyrd
kite temperature; per, Me ardsye me te drejte ba-
rinjte thong se, ne keto, mishi dhe qu-
nidshti nuk ziejnd mire.

Bete dale nga dale fil!ojne to zhduken dhe
pars nesh u hap oje painie.me to vertete magjep-
se. Nga njera anc ,duket ljgeni I Ohrit me Pogra-
decin e bukur, te inbuluar nga nje veld te holle plu-
huri qe zakonisht ne ditet e yeas mbdshtjell obiek-
tet e largeta. Nga ana tjeter shtrihej liqeni mah-
nites i Prespds dhe, tej thenesi, pika ku' pri-:
ten to i'e linjat kufitare td Shqipdrisd, Jtigoslla-
vise e Greqlse. Ne keto momente ajri t hapesirave
to Atdheut tim m'u duk. me 1 pester dhe me
kendshdm.

NC :Ira 13 e 10' qielli kthjellohet dike und fi-
lioj nga vrojtimet. Itadiometri tregon se rrezet die-
lore ketu maje jand shume .me te forta se nd
kuolen 820 m. Nclersa temperatura keit), ne (Nen
13, ishte 15°C, ne Durres po ne kite ore terrno-
nietri shenonte 27 °C. Ne oren 18 u dhashe fund
vrojtimeve dhe zbritem. me kenaciesi to tatepjeten
c males.

Atd nate na takol to kalojmd me barinjte e
Brigades se paid blcgtorale. Tendat e shtrungat
ishin ndertuar pikerisht ndn inajen e Alarupit,
ne nje grope to mbrojtur nga erdrat veriore, ne
lartesind 1800m. nga niveli .1 detit. Ne kite grope
malore nata ishte e ftohtd dhe, to gjithd u mblo-
dhem shpejt rreth prushit te zjarrlt terhecids, dri-
ta e kuqe e te cilit I jepte, atmosferds se asaj ka-

, solleje to thjeshte, nje kolorit poetik, perrallor, Ne
kite ambient gjysind to ndriguar. dalloheshin fy-

dale nga dale = dalngadale

obiekt = objekt

linje,kufitare borderline

shtrrige milking area

perrallOr fabled

Mbi-ixet bronzed

vizat6j draw

yndlre fat

late 'watering facility for animals

ig-0 heavy cape

ka shume te ngjgre it's quite possible
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tyrat e bronxata to barinjve, ku me vija, to pre-
ra e to skalltura vizatohej bota shpirterore e ke-
tyre njerazve me karakter burraror e to Oster.

Ate nate, afar zjarrit biseduam gjate, rreth
shume eashtjesh, per tufat e dhenve, per shtegti-
min e tyre prej Vurkut ne keto laded per barin
e mrekullueshem to ketyre kullotave verore to
mendura per qumeshtin e tyre plot me yndyrd, per
mungesen e burimeve dhe mbi qe mendohej
to ndOrtoheshin na to ardhmen. Kato male to Pogra-
deck, populli i ka quajtur Male to Thata pikerisht,

pse ne to mungojne' uji, pyjet e hijet. Ne Met e
kthjelleta to korrikut, rrezet e diellit, ketu Jane
me to forth se no zonat e ulta fushore. Bile ne baa
to gojedhenave, barinjta na treguan se ne kat°
gropa rrezet e diellit kane djegur edhe gunat e
zeza to gobenjve qd I linin ne ndonje Wares' ju-
gore. Ka shuma to ngjard qe edhe dhente e Ite-
tyre kullotave to jend goditur me slime nga derr
niati solar pas' ken) Jane mbajtur pothuajse gji-.
thd ditan ne, diell pa kaluar zhegian ne tenda e
hije dhe, pa u ujitur ne menyre, to mjaftueshme,
per shitak se letd, e largeta 'e td rralla nuk plotd-
sojne nevojat e gjithe tufave.

Aty nga ova tre e mCngjezit ritmi i biscdi-
meve sikur -ra dhe, to gjIthe u .shtrime to fleind
rreth prushit, i cill na ngrohte vetdm Enet .e tru-
pit to kthyer drejt tlj, kurse nga vrimat e kasolles
ajri i ftohte i majes, qd zbrIste nga pjerresite na
kuotat me td ulta to kesaj grope, na jepte rrd-
qethe to pjesshme, to cilat na e Win gjumin
copetuar e jo to thella, megjlthese, ndienim shu-

nevoja per to fjetur. Temperatura me e ulet
gjate esaj nate Zbriti pothuajse afar zeros. Ora
gjashte e.. mangjezit na gjeti to zgjuar, parser'
rreth zjarrit, ku zienin kusite e quindshtit. Ngar-
kuam .Iniishkat e muarem rruget e ngushta to kdr
'tyre l!vadheve to bukura per td zbritur ne lcuo-

, tat mt.! to ulta, ku na prisnln shoket.

0
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Me ngjitjen, ne Kreshten e 'Mama,
.vrojtimeve gjeofizike, ne Malin a Thate, mori fund.
Pas 10 ditesh matjesh ne kuota te ndryshme
te ketij relievi malor, u ndame.me perzemers1 nga
blegtorbt e pa lodhur e te guximshem te kullotave
te'gjera to maleve te bukura te Pogmdeelk U nda
me me te vertete. te ernoelonuar nga keta njerez
Nitre qe natyrit' e yeshtla e punes se tyre i ka
fisnikuar me virtytet e larta te thjeshtesIse, nder-
shmerlse e trImerlse, me, keta njerez qd punojne
me vetemohim a pasion te madh per t'i dhend
atdheut kontributin e tyre, jashtezakonisht te Gmu-
eshem.

Ne mengjezin 'e 24 -korrikut, karvani I mush-
kave te ngarkuara me arkat e 'flak enteve, u nis
nga fshatl malor dhe, ne, me hapa te ngadaita po
largoheshim nga keto lartesi me kon re te dall-
gezuara, abnosfera e pester a to c e sikur na
kishte filtruar shpirtin e mendjen nga cdo gje to
rende, te ngathet e pa levizje. Mall, te gjalle-
ron, te jep form per to dashuruar' akoma me me
pasion jeten, te jep ate besim a ate optimizem qd
nuk lejojne te ndalesh, par to shtyjne perpara per
te punuar a vepruar me me vrull e kembengulje.

Klima =lore- ndryshon ne shume aspekte nga
ajo `e fushes dhe a bregdetit. Ne kuotat a larta
temperatura dhe presioni atmOsferik When me te
vogla, ndersa atmosfera eshte me e paster dhe,
rrezet diellore jane me te forta e me te pasura
me ultraviolete se sa-ne bregdet. Ne kuotat e Ma-
lit te Thate ne a ndjeme fortesine e ketyre rre-
zeve, te ellat kur na goditnin fyiyren e qafen, du-
kej sikur na pervelonte nje flake a nxehte dhe a
padukshme. Megjithekete temperatura a ambien-
tit akar ne mal zakonisht eshte me e ulet se sa
ne fushe e ne vendet a ulta detare. Kjo prcak-
tohet nga fakti se siperfaqja a lartesive malore,
duke gene e rrethuar me nje atmosfere me te pas-
t& e me transparente nepermjet te vete rrezatimit
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infrakuq humbet me shume nxehtesi, e Gila kalon
ne hapesirat e larta stratosferike jonosferike.
Vrojthnet a shumta kand treguar se per cdo 100
metra ngjitje yertikalisht, temperatura e ajerit ulet
mesaturisht 0,6°C. .Keshtu, ne kushte kur atmos-
fera ndodhet ne, nje gjendje te stabilizuar, ne ma-
jen eillarupit te lade rreth 2200 m. duhet to kemi
nje temperature rreth 13°C, me te ulet se sa ne
bregdet. Ndersa ne vendet me: lartesi 800 in., mbi
siperfaqen e detit, sikurse eshte rrafshina e Korges,
temperatura e aka, e kushtezuar .vetem nga dis-
niveli I relievit, duhet te `fete rreth 5°C me e ulet
se sa ne fushat. e ulta, te Myzeqese. Por ka rate,
yeganerisht ne mot te kthjellet, kur ne larCesite e
maleve temperatura iishte me e lade se sa ne vende
te ulta. Ky- fenomen i njohur me emrin inversion,
lidhet me faktln se ajri i .fushes, i nxehUr nga si-
perfaqja e tokes, ballet me i lehte dhe Si pasoje
ngrihet lart, ndersa vendin e ti j, e zil ajri i malit
qe eshie me i rende e me i ftohte.

Vargmalet e larta ndikojnii gjithashtu edhe
mbi sasine e reshjeve ne lartesi si .dhe ne zonat
afer Zakonisht ne zonat malore, sasia e shiut
vjetor vjen duke .0 rritur sa me lart td shkojme.
Por kjo vazhdon deri nje fare lartesie qe zakonisht
arrin deri ne 2000 mo Nga kjo kuote e larte.skirat
fillojne to pakesoben ne krahasim me nivelet me te
ulta, Sidomos -Jane te pasura ne shi ato faqe ma-
lesh qe rrihen nga rryma ajrore detare, sikurse
ndodh \p.sh. me pjerresite e malit te Dajtit qe
veshtrojne nga deli .Adriatik, Ne kEto pjerresi
gjate vitit bien rreth 1700 mm, ndersa ne breg-
detin.e burresit sasia 'mesatare a reshjeve vjetore
nuk i ,kalon le 1000 mm.

Amblenti malor karakteriZohet me presion te
uldt at*sferik, i cill sa me lart qd shkojme vjen,
duke u zvOgeluar per shkak se pakesohet trashe-
sia a shtreses ajrore qe.qendron mbl ne dhe objek-
tet e tjera. Ne majen e Alarupit barometri she-
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nonte preslonin 590 mm, kurse ne bregdet pre-
sioni zakonisht eshte 760 mm, Derl ne afro 3,km
lartEsi, ne gdo 13 ngjitje. presioni ble mesatarisht
nje milimeter. ICrahas zvogellmIt te ' presionit, no
lartesite e malevekeml dhe uljen e saslsd sP ok-
sigjenit qe perrnbahet\ne ajer, por kjo ulje deri
ne lartesine 2000 nuk eshte e konsiderueshme
dhe njerezve. me shendet normal u ndlkon ne me-
nyre pozitive. Aid I maleve' eshte i paste; per-
mban .shume me pak pluhur e lends to tjera liel-
muese dhe eshte me 1 pasur me ozon dhe me ngar-
kesa elektrike pozitive.

Faktordt kryesore te Mimes malore qe ndl-
kojne mbl shendetin e njeriut Jane: presionl 1 ulet
atmosferik dhe mbajtja e uldt e oksigjenit ne ajdr;
lemperntura mC e ulet e ajrit dhe ldkundjet e saj
ditore me te theksuara; force me e madhe e rye-

zeve to diellit, te-pasura-sidomos me-rreze-ulre-
violete, qd kand nje aktivitet to madh biologjlk
dhe fiziologjik; thatEsia e madhe e ajrit, e Gila ne
kushtet e presionit to ulet krijon rrethana mjaft
to favorshme per nje avullim te forte; jonizimi
fuqishem dhe pastertia e ajrlt.

Klima malore ushtron nje ndikim te madh

mbi njerlun dhe ne rastet me te shumta, kur
nuk kemi te bejme me sennuidje to veganta ky
ndikim eshte i favorshem dhe kalites per orga-
nizmin.

Kur njeriu kalon prej vendeve te ulta ne
test deri 1000 metra, ku kemi nje .palcesim WI 1)161-

gjenit, frymemarrja behet me e thelle dhe me e
shpeshte, fenomen ky qd te shpie ne forcimin e
ajrimit te mushkerlve dhe ne shtimin e ajrit qe
shkon ne to. Krahas me ndryshimet e veprImtarise
se aparatit to frymemarrjes.kryhen zhvcndosje edhe

funksionimin e zemres. NO larteslte mesatare
konstatohet nje shpejtim i pubit deri 90-100 guclI-
tie ni! minute. Pm' ky shpejtim vihet re vetem 20
ditet e para te gendrImit no male dhe pastaj ire-
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kuenca e pulsit ngadalesohet e arrin ne nivel
pothuajse normal. Did lartes1 me` to madhe freku-
enca e pulsit mund to arrij6 deri ne 180 goditje,
ndersa frekuenca e frymemarrjes .behet 25-30 ne
minute. Kur ndodh nje shpejtim, jo I teperuar I
pulsit, njdkohesisht vihet re dhe nje rritje e volu-
mit to gjakut pdr minute, gje .q6 ka si pasoje
furnizimin me to mire me gjak to mushkdrive.

Klima malore e lartesive 800-1200 m. stimu-
ion nje apetit to mire dhe ne kete Tanya shpie
ne shtimin a peslies. Nd pergjilhesi ne mal vihet
re nje shtim I proceseve oksido-rigjenerative, dhe
si. rrjedhim nje aktiVizim I' pergjithshein i funksio-
neve biologjike to organizmit.

Nga maja e Alarupit na u desht to kalojme
ne bregdetin e Durresit. Klima detare kesaj radhe,

-me -lageshtirdn e saj depdrtuese na u duk jo shu-
me Glodhese. Observatori one I vogel ambulant fi-
1101 to funkSionojd ne bregun e Golemit. Qysh 0
ditdrx e pare td vrojtimeve doll i qarte ndryshimi I
madh qd ekziston ndermjet intensitetit to rrezeve
diellore ne lartaite e maleve dhe ne nivelin e
detit.

Nga krahasimi i ketyre matjcve rezulton se
ne lartesind 2200 metra intensiteti i rrezeve diello-
re eshtd rreth 127% . me i madh se sa ajo qd
yihet _re ne bregdetin_e _D_urresit.__Temperatura mi- .

nimale ne bregdet gjate muajit korrik arrin ne.
28°C, ndersa ne majen e Alarupit rreth 4 grade
,elcius.

Mbas plotesimit td programit modest to kesaj
kspedite gjeofizike, td organizuar per herd to
are ne lartesite e mrekullueshme to Irelievit tone
alor e ne bregdet, u kthyem me deshird e pro-

f kte to reja per to vazhduar punen e filluar ne
.74 ahkalle akoma me to Were edhe ne kuota to

rera to vendit tone.
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LEXIMI I SHTATEDHJETENENTE

"Shenime per brezin tie in Ismail Kadere
Shekulli im, Tirane, 1961, pp.64-80

&MIME PER BREZIN TIM

I3rezi im,
Jotja qofte kjo
Dhe une qofsha kudo me ty

're jem me ty gjenerata ime
Jo to gjykoj e to korigjoj
Si redaktor pedant i stuhise,
Te join me ty dua une
Nje vije c kuqe, e dridheshme mcs stuhise.

Dhe ne to gjithe to jemi:
Drure to mbjelliur ne udhekryqet e historise,
Tabella tii kuqe perpara kohrave to veshtira,
Me mbishIcrimet:
,Kohra- te-shpetuaraw
Ne to spastrojme ke::e planet,
Nga kolonializmi, zinxhiret, poshterimi,
Qe ju pas nesh kur to vini
AtO mos to peleasin nand kembe
Si mina.

Me We kenge
Dua vet& t'i ndaj atij shkollarit
Qe ne Wien e madhe to postes
Nje plaice i lutet ngadale
Ti shkruaje mbi zart
Adresen e to birit ushtar.
S'bdj gje me teper se ky shkollar.
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2.

Ne erdhem ne jete
Ne kohra plot duman.
Ne erclhem si ajo nusja e veshur me to bardha
Qe pjek ne rruge nje funeral vigan,
Ne erdhern si manushaqe to hereshme.
Mbi varrin e ushtarit.

Slindem ne princa
Megjithate
Mijra topa salutuan ardhjen tone.
Ish kohe e hekurt kur ne qiej
Me shume bombardonjes
Se sa zogj fluturonin.

Pot o moshataret e mij
Une akoma zogjve s'ua di emrat mire
Ne markat e aeroplaneve
Ahere si Abecene dinim.
Nga zhurm' e motorreve i njihnim
Sid duhet to njihnim
Zogjte nga cicerima.

Dhe si u rritem keshtu
Dhe ja pa pritur nje.mbremje
Nenat me lot ne sy thane
44U bene,burra*
Dhe ja na erdhi radha.

3. \
Po. Radha jone.
Koha.
Si rezervuar vigan uji
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Rezervon lavdine
Dhe ua Man gjeneratave
Si nikoqire a mire
Qe noble elite drsnime ujrash
Qiillojne .dhe thatesira.
Po per lavdine
Ne s'do kemi nevoid
Si per nje karamele
Q'e shkriine ne eoie.
Le to Men metalet
Lime, dhe bicikleta.
Per ndertonlesit e tyre,
Pastaj monumentet.

E shah Republiken
NC Mengjeze indUstriale
Me kombinezon veshur,
,itepubliken th-ne
Q'akoma mban qeleshe.

4.

Miremengjez Republike!
Nd jej frvmarrjen tende ritmike
Tek perkulesh
Me syza to zeza
Mbi fisat oksidrike.

Miredita Republiket
Keto telktensiuni to lartd qe zgjaten pa kufi.
Qe si nuse me tela td stolisin,
Jane nervat e tua to nderura
'Nervat a tua me gelnik to salduura,
Nervat e. tua to hekurta,
Shqipilri.
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Mirembrema Republikel
Shoh moshataret
Ngjitur Anbi shtygla,
Mbi rthejne pampa
Mijera dhe mijera
Sikur montojne
Nje qiell yje.

6.

Ka ne juge nje lume,
06 ka tremiie viete
Qe buron nga malet,
46 rriedh neper Eneide,
Akeroni.
Akeroni sketerres
Bistrice e sotme thong.

Mbi kete lume voziten
Turma to vdekurish.
Me qefine to bardhe,
Me koka te, verdha,
Te qullur nga shiu,
Te ngrire nga era.

Ky lume qe shekuj mbi vale
Shtyu varken e Karontit,
Turbinat do to shtyje
Dhe mbi do levrijne
Jo me mijera shpirtera
Po miliona elektrone..
Dhe ti xha Karont
Erdh koha
Nib pension

shtille pole; pillar
bur6.1 well; spring up

Aker6n Acheron, river of Hades

sk4te'rre hell

vozit row
te vdekurish of dead (people)

ceffn shroud

i qullur dampened; soaked

varke = blirke rowboat

Kar6nt Charon, ferryman of ,Hades



Braktlse varken e vjeter

Vozite tremije vjet

Se erdh nje kohe e madhe

Xha Karont,t ,

\Thrkar i lashte sa bota
xha Karont.

(Dhe ovullat cid u more id vdekurve

Kur I Me ne Wen, e ameshirait,

Depozitojl, xha Karont,

NO Saran& t

Ne. arken e kursimit1)

Po, o brezi

Ne kemI pund sot

Me Akerond

bhe Karontd;

Kjo s'eshte kage e thjeshtd

Sa to shkuldsh nje flea
Nga e lashta Eneidd.

6.

Eia ulu ketu,
Xha Karont,

0 filozof i vdekjes,

Ulu td lithejme nje gate;

Per gjithe brezat nuk ka pasur

Kryciezor me to tmershdm

Se barka

Ulu dhe me trego

Per miliardet e shpirtrave

Qe transportove ne ate bad
Per sklleverit, poetet, militaret,
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varkgr = betrkar boatman

Ovull old coin,.

ameshim anointment

tirke e kth'simit safe deposit box;

savings account

kryclezOr cruiser

miligrd billion
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Akilenjte, Neronet, Cezaret,
Tregome
Si me kujen
E ere rave perzihej
Kuja e tyre
Mes rremujes
Se ujerave
Qe rrokulliseshin
Rrokopuje. A

I frikshem tregimi yt Karont,
I frikshem dhe ,i math;
Me keto shpatulla
Duke kivizur lopatat
Re terhenur
Nje bote to tele to vjeter,
Drejt vdekjes.

Po tani me degjo mua xha KPront

Te to tregoj dicka
Nea bota jone e
Te trermi per brezin tim

varken t e
Do copt e rezii maleve;

--Tiv-treeoj- p"r brezi tone.
plecite lozin nominateQe mbi trveze,

Ne vend to 4-3-shit
Harushen e madhe mund to zbresel
Se ka nie force madhe
Sot Shqiperija
Q'u shtohet maleve, stuhive, krenarive
Te saj
Forca e re:
Partija I

. 572

kilje lamentation

rreit418 chaos

rrokoa0 helter-skelter
lopgte oar; shovel

reie maleve = rreze maleve foot of

the mountains

lozin = 16ajne

4-3-sh kind of game

harfishe e madhe great bear; ursa

major

et.
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7.

Popujt
Jane si anije to Medha
Nii det historisii qallonte qe shtergatat
U thyenin dyreket
I zhytnin ne erresirat si nata.
Partija,
Ishte periskopi
Qe, qe nga erresirat
Pergjonte horizontet
Dhe vendoste:
Ketu.
Do to dalim mbi ujra prapii!

Si gjenl i detit
Prej ngjyres sil sterkalave
Partija dallon e para
Ererat si. fryjne,
Forcen, drejtimin.:dhe njelmesine e valeve,
Nga grumbullimi siper saj i reve
Dallon stuhine, 7,

Si shkembinj to nenujsam nehil vahte
Zbulon tradhetine.

8.

Kett; toke to sigurte ge quhet atdlie
-Na a lane brezat oe ikOn,
(le ne to tjereve t'ua Wind
Iraq 'sa e gletem,
Itte pak asnje peilembe!
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shterggite gale; storm
prek = dirk mast
perg,16,1 spy; eavesdrop
gjeni, genie
sterktile spray
nj elmesf saltiness
sa = as

ngnfijsh8m underwater
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Atdheu im shiatlarte,
Plot Inuskuj, pa bark e dhjame,
Fytyre-hequri, burerori,
Shari -kuqi,
I puthyeslmi,
Madheshtori.

Kur mbreti Gjenc i krrusur
Karrocen terhiqte nen Harkun e Triumfit
Te Romes krenare,
U nxine nga turpi Iceto male.
U nxine, po s'u dhane,
U inbeshtollen me mjergulla,
Nga urija
RruicU harm
Dhe prisnin
.qe turpi to lahej
Keto male te. shkreta.

O Hark i. triumlit to Romes.
Nen kembet e tua to paralizuara
Nga pleqerija
Tani ender turiCet e huaj.
Si mund kalonte atdheu im shtallarte
Nene kubene tende
Me thuaj!

Harqe trIumfl
Enderime to perkulura
Mbi koka te ulura
Harqe triumfi
Mbi zverqe tp skuqura
Nga plige to tmerreshme,
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bark belly

Tame fat
fyOre hequr drawn-faced

burer6r1= burrereir manly

TiaTileshem invincible

Gjenc Illyrian king enslaved by

Romans

i krrilsur hunched over

karrOce chariot; carriage

hark arch

ijepem give in

rruf6 thunderbolt

Ili cleanse; eradicate

endem loiter; walk about
...--7-

kube vault; dome

enderim = enderrim dream; dreaming

f perkulur stooped

tverk nape
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Harqe triumfi
Sy ..te_shqyer ,tiranesh
Mbi, trupa to mundural

shembet ju,
Por mbeten ne bote
Poptijt
dhe malet e patundura!

Degjoj ne qetesi to mites mbretin Gjenc fatkeq
Se si dreit erresires ,dhe harrimit
Ate karroce turpl perjete terhea.
I munduri i vetmuari mbreti Gjencl
Ne

TP pathyer, '

Me nie levizie hrrvlash
, Cdo hark triumfi to huaj

Nderin a atdheut
Me fart se keto male e mbajme!

Arminte peireth
Hama triumfi na nerene

ne-nene' to to kalolme
Ata Ant-Riming
Me shekuj ata enderojne.
Per ju, o armiq,
Name .triumfi, s'ngreme ne,
Ne ngreme
Oxhake ,gjer ne re,
Se Shqiperija vete et.ite njo Triumf
We larte se gdo hark triumfi.

-.
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C

shciler torn up

shemb = shemb overthrow; smash

gal thrust; break through

i pathler unbroken; undefeated

bryll elbo

enderOjne enderrOjne

610
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9.

Mbi ish fushat e luftrave
Ne ngreme nje bote to re,
Por qielli nuk pastrohet,
Sig, duke liapur..kanatat,
Pastrohet mengjezeve,
Nje kafene.

Mbi shpinen e globit
Si shpirt i keq i zi
Fluturoj Pauersi

nje shqetesim oe nxjerr nga bisht i. RiatE

tym to 2i.
Pauersi ra
Po rerd-prave mblidhen--
,Nearkuar me shi radioaktiv
Duke mbiishtiellur ne krandt e 7e7A
Te tjere Pauersa.

TA. tjere Pauersa
Qe parashutat u behen tiering
.Qe savane ju !Allen
More., dhe uwat.
Nuk do ti; vije
Dita e zeze
Kur nea qiejt to Wen
Jo, me shi
Por formula!

Sot qfejt dhe knntinentet
Veshtroine nieri tjetrin,
Me spin e mjergullave

kangt shutter

Pauers Francis Gary Powers, U.S.

1.12 spyplane pilot

savgn shroud

njerzve = ngrezve

mez waist

vgzme cartridge case

kurm body
7 ..
Icapote trenchcoat

cpoj = shpoj pierce

plAsur entwined
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Me majat e raketave;
Ardhte viillazerimi,
I qjejve dhe kontinenteve
1 brigjeve dhe i ujraire.
I lartesive dhe The Halve,

largesive dhe afersive.
I njerezve dhe i njerzvel

10.

brezi
Brezi 1 mezit
.1 shekullit td XX
Vezme niumba
Sheku'lliit XX.
Lufta mbi kurmin tend
S'do to
Rrezet radioaktive
Endrat sido t'i pervelojne.
'Feint e Ilogoreve
Kapoten s'do ta.
ArmikU kendej it o bar..

Nje pengesii 1.:.,ht do ngrejme.
Me "arme, bajoneo, enge
Tela hekuri, nerva, endra,
Pleksur;
Nja to madhe, to trrsfune
Pengese.

Prapa
Na njeh? .

Jerni ne
Ne

582,

= /Tip belt
Minat ne simjaft6fshin ,ShOuld the

mines not suffice.
gavete
prgdhe shell
hon gulch; ravine
pelcitje exploSion

612 C I
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Rypi i mezit
Ryp vezmesh

1Ishekullit uftetnr.

Mink nii:.s'iniaftofshin
Shpirtrati tone si mina do vendosim,
Fushave te pambarnara,
Qe ti te mos kalosh.
O fusha te tmereshme',
Me shrartra te .minuurzil

Lavdine
S'do presim to marritn me gavete ne dolt

Perpara :koheS
Par me :tone.

Dhe ntoi metali i shkrire
Ne fushat e betejave,

meitalet e predhave,
llogoreve telave,

3hqyer mbi hone;
Gjeneratat

to ngrejne,
Monurnentin tone!

11:

O breziim
11jO Mos ndodhtel
Per peleitje atomi,
Mos u ba.shkofte!
pp edhe ne ndodhte kjo
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gshe bandage; strip

krfdhem dive; plunge

anklet seaside

vrap trot

tantglle = dantelle lace

shkume foam

shk6mbe = shkume

gHsem = ggpme
mars' marching
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N

Ne prape fitimtare
Nga fushtt e betejave do tii kthehenii
Plot flamurd to kuq.
Dhe fasha ¶e bardha. N.
Dhe &that ne s'mjaftofshin

1 Me re do t'l lidhim,
Plaget e hidhura,
Me mjegulla to bardha,
\Do mbeshtillemi,
Ne kaltersite e mengjezeve to ardhrne,
Pb to kridhemi,
Ne gjokset njerzore drejt nga gjirl vdekjes
Do to hidhemi.

12.

E. madhe si iurrejtja jone
Eshte dashurija
Dil ne kete anklet dhe veshtra
Zhurmen e perjeteshme to valeve.
Degjo !Eke kaltersi, kete Nrap to zbete yjesh;
Duket sikur mijra gishta to fresket tieres
Po u qendisin tantella to bardha shkume
Valeve
Dhe mos harro,
Eshte shkumbe deti kjo,
Nuk eshte shampo!

E madhe eshte dashurija jone:
Ky brez
Me nje milion hapa to forta
Shkon mbremjes no dysem milion takime,
Dhe do to shkoje ne mijra marshime
Per to mbrojtur keto takime.

i pas6sur endless

trgse plairi; outline

vend& place; set up; determine

\\.



Dashurine tone to mbrojme
Ne to gjithe, to dashuruariL
Te gjithe
Edhe po, to duash to vish, Brixhit Bardo,
Moj moshatarja jone e bukur, me duar to

plagosura
Mirse to vish!

Ne jemi,
Miliona Romeo qe dashurojme miliona Zhulieta
Te vendeve,
Qeverite e to cileve kern' armike!
Rrofte dashurja jone e madhe!
Megjithse per to nuk jepet cmiml Nobel,
Ajo mund to trondise globini

13,

Te shoh brezi im
Sot ngjitur mbi shtylla,
Manton ti ilampa
Mijera dhe mijera,
Neser,
NC qiej ti do ti sulesh to pasosur
Te shtrosh to ftohtat trase to universit
Dhe i pad nder orbita to vendosish shenjat:
«Perpara*
«Zik-zak*
«Kthese.

Po o brezi im
Sot nxjerr ti ne pension
Te lashtin varkar Karont
Neser ne udhekryqe mes yjeve
Trafikun do fu mesosh perendive.

semaftir traffic light

gjobi5j fine; penalize

matuf6sem become senile

iruc=g;:,4sroulf:Perftes

rgte net
NISH = Ndermarrje Industriale Shtetero

State Industrial Enteiprise

greve labor strike

plfikem grow old

s'ta the re we don't bother with you

lightning rod

re.



Do ti digjen semaforet e to
No kozmos nate e dile:
I math je ti, brezi im
Neser
Da to gjobosh perendite.

14.

Zeus,
Ti u matdose, Zeusl
TI akoma me rule gjuan qytetet.
Sc s'e kuplon qe rurete c tua
Jane armii demoduara,
St njerzit i kapin me rufepritse ridete
Si peshqit no rjete.

Poleusi s'e kupton.
Ai gjuan *here
Dhe bailin e djersitur
I a (shin gruaja e tij, Hera.

Dhe
Perdegiesi i ,NISH prodhimit to rufeve
Veshtron si mundohet zoti i tij,
Veshtron kupolat e qyteteve tii tmerrshem

posiite reve
Dhe sic duket
MendO per breve!

TIota ka ecur perpara
Dhe perpara boles
Marshojme ne,
Ti grindesh atje maje Olimpit
Por u plake fare dhe s'ta vent rel

590

shekull shpejtesish fasi-pabed century
Tu-104 Soviet jet
vjetet = vjetet
shkundgm drop off; shake loose
aranxhate = aranqiitg orangeade
bastfin walking stick---
er7rem grow dark

i lime' blissful

T-5Rte = i pamgse vast; rash

afshe poster
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15.

116 ketii shekull shpejtes4
Me shpejt se Tu-104
Me shpejt se sputniket ne. fluturint,
Fluturojne vietet e tu,
Brezi im.

Fluturojne vjetet e
Ditet shkunden nje, nga nje
Si pendet e shqiponjave.
Ditet bijen si rera prej ballonave,
Qe me lart ballonat IC ngjiten

Ne gji to pafundesise.

Keshtu ikshim nje nib duke u ngjitur,.

Duke shperthyer tavanet plot tyro duhani te.
klubeve,

Ku pijne aranxhata,
Dhe mezi shqiptojne .Lumumba...

Ne do ikim
Jo to krrusur mbi bastune.
Po ne sfonde slityllash tensioni to lartO,
Do ti; erremi si silueta
Horizonteve to lume,

Ne do t'ikim nga, kjo bote si nje funeral i vogel'
QC pjek ne udhe nje dasmE to pamate,

Ne do
Sic hiqen afishet e qullura
Pas nje cfaqjeje gjigande, pas mesnate.

u ritte = u rritte may it grow

perteritera revive

rezellim = rrezullim reflection;

meditation

i paperlger unblemished; unsullied

frymzim = frymezim imspiration

1y2 ask for; beg

bing building

. screw

ti = t'i (mp.)

mbart carry

t'i = t'u (mp,)
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16.

E yoga kenga. .

Per ty, bred im
Por kenga u ritte
Nga agimi.ne agim,
Kenga u, perteritte
Nga luftimi ne luftim.
Si avalansh gjigand
Plot rezeftime endrash qarta.
Me vehte shkelqim e yrull nga gdo shpirt meats,
Se kjo s'eshte
nig& ndjenjash to paperlyera,
Se s'md erdhi naten si lugat frymzimi
Kjo erdhi sic .vjen e diela
Pas nje Gave mbuihur perpjekje dhe shqetesime.

Dhe po to lypte. Shqiperia
tine keto vargje
Si metal do t'i shkrija
Binard prej tyre do to krijoja,
Me rima,
Si me vidha ti mOntoja.

Dhe me i lumturi ne bate
Do t'isha une
Sikur vargjet-binare
Te mbartnin trenat mbi shpine,
Trena, qd buke puntoreve t'i shpinin,
Qe nga bot'e madhe.
Miq to na sillnin 'udhtard
Dhe qe n'alarme drejt kufijve
Tti Bonin ne mesnatii ushtard.

1960
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ringgllje resurrection

LEXIMI I TETEDHJETE

JERON1M DE RADA

(1814-1903)

Jeronim De Rada eshte nje riga figurat gendrore to le-
tonsise shqipe. Duke nisur veprimtarine e vet ge rue agi-
min e levizjes se Rilindjes, ai dha nje kontribut madh ne
krijimin e. nje letersie artistike kombetare, ge nje nga the-
meluesit e saj. Krijimtaria e De Rades u be jehene e vru-
lilt to i7 'patriotic ge kishte marre leviaja clirtmtare e po.
pullit itone. Duke ngritur dart te kaluaren heroike to yen-
dit, duke dhene pamje to fugishme artistike tie kohes se
Skenderbeut, al edukonte tek sligiptatit ndjenjen e dashu-
rise per atdheuni urrejtjen per anmigte dhe forconte besi-
min ne to ardhemen e Shqiperise, duke here thirrje per

e saj sa me to shpejte.
Figura e De Ra.d'es eshte ajo e nje aldheUari to kulluer,

ge shkriu tere jeten e vet per rintalljen e Shqiperise, per
zhvillimin e killtures dhe le gjudies shgipe. Veprat e bij
artistike, (le merituan kansideraten dhe vleresimin e darts to
shume shkrimtareve LC njohur emplane to kohes, ndihmuan
qe populli shgipta, kultura dhe geshtja e tij kombetam, to
njihcn dhe to gmohen boten e jaslitemr

.Jeronim De Rada lent ne Maki, cfshat
JETA vogel avberesh inly1 nje lipat peril le

detit Jon, ne kratinen e Forences se Ka-
labrise, nja nente kilometra afer Shemiter Ron:Inds, gender
e kolegjit arberesh to Shen Adrianit. I ati, Mike° De Rada,
prift ortodoks, ishte mesues i gjuheve grey' o latine ne
kete kolegj.
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Masimet e para, Jeronimi i mori nga I di. Me pas hyri
ne. kolegj (1822), ku nisi te Ehquhet 110 anesime, sidomos
ne letersi epatematake. Kollegji, me gjithe se i ,gritur per
Offline fetare, sherbente edhe per, edukiinin e. to rinjve
qd skishin slider 'Mend t'i kushtoken meshtaxic*. My, per-
veg lendeve fetare, zhvillobeshin are n9x1the te pare edhe
Model; humanitare. Nxenesit njiheshin me nje numur ve-
prash, sidomos te letersise greke e latine. Po hyinin !la-
bored edhe vepra te leterdve to reja e modeme, qe Ilexo-
heshin. me etje te maid*, edhe pse te ndaktara TO cen-
sure e ihkolles..Kishirt, uer te hyrin edhe idete e raja.
De Ralda vete na thote se kolegji ashte here. «nje gerdhe
volterianish revolueicmarew.

Ne shkolle poebi i ardheshem u dha shiume pas kat-
mit. I perlgenin mbi 4e tjere Sofaltliu e Horneri
e Virgjili, Retrarka,. Torknebo.Taso e Ariosti. Lexoi Fos-
kolon, Zonjen Stal, Viktor Hygone. Ky I fundit i as per,
shtypje te pashlyeshme me. !figurat e reja e sublime te

Provate para pOelike De Rada i heti qe lour ishte a
dada, dulcet nen e Bajronit. Me 1830 ea hartoi
nje ,poemth italisht ne kater kite me subjekt shiliptar,

Me .1833, De Rada rriblroi e mesme I ati nuk
o la te vazhdoje menjehere sbudimet e 'arta, Po
e mliajti nje. vit ne fshat per erd clodhur. Djaloshi s'e
kohen kot. .Avokati kozentinas 'Rafael Valentini, qe do te
ichte me 1048 .ne baile kryengritesve kalabreze, kishte
ngjallur ne zernren e tij d'achurine per folidorin. Romantiz-
mi kishte filluarte hynte e to ndjohej ne Itali dhe, me te
edhe cstusiazmi e interesimi per poezine popuallore. De Ra-
da u vu mbledhe nga pja e plakave dhe e. vajzave to
Makit e te fshatraye per:eat, kart et e tyre to bultura,'

duke va4hduar keshtu tradirdin e vjeter arbenoshe to mble-

dlijt se letersise. -gojore. &eget popullore i ibuluan poe-

tit te ri njil bole te re fryTnezimesh, c njohen me jeten,

uspiratat e e rpopullit te bib i cogjallen &-

chorine per gjuhen amtare rihe besimin per alLesite
te saj. I hyri keshtu edhe'de.sbira p& to shkruzr al
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me gjfthe se = megjfthese although

meshtari priesthood

etje thirst

egrdhe nest

u dha shfune pas leximit read a lot

i pashlgeshem indelible

pr,6v.e attempt

kozentfnas resident of Cosenza

kalabrez inhabitant of Calabria

ndiesf feeling
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vete shqip ne trymen e kengeve qe mbhdhte. Ky vrt qe
kalai ne fshat qe pra vendiantar per orientianin e veprim-
tarisd poetike tij. Interesimi per fdlklorin do to vazhdoje
to De Rada mund to themi &the jeten.

Ne fshat atij lindi dadaturia per nje vajze tie varier,
to bijen a bariut te vet. Kjo dasburi i fryrnezoi kenget qe
db to perbenin vepren e tij to pare shqipe, <11/1ilosaan*.

Ne fund to vitit, 1034 De Rada kilikon to studioje drej-
tesi ne Napoli. Ky qytet, qendra 'me e madhe politike a kul-
turale a "base se jugut, .hapte perpara djaloshit arteresh
njii hote Le tore. Ai ndoq stialimet. tipo shpirtin e t
to ndieshern niuk e terheqin ligjet e tihata e komentet e ty-
re 1 riu merret me shume me letersi: lexon Shekspirin,
Shilerin, Geten,. Krild'enanin dhe tragjedianeit frengj, fre-
kuenton rrethet letnare, slicruan poezi. Kur Ildbehet ne
fshat me 1836, per shkak to koleres qe.kishte rene ne
poli, ai. sjell. me vehtele botuara «Kangjelet e Milasaos».
Mc kete liber hapej-periudha e ie e aetersise artistike kom-
betare. My per to paren here, nePer gojen e heroit,
te'thirrja kushtrim: «Ardhi dit' e- Arbrit1 Vepra u grit oni-
ret 0)re-slid-Valle e men to njoTtur poetin.

Qe kur ishte ne .Napoli, De Rada kiShte rene-ne kontakt
me organizatat e fshehta dhe me 1837 ai mod pjese ne nje
komplot qe kishte per qellirn permbyste regjimin abso-
lut& Burboneve. Komplotistet u tbuluaa pant se to
veprOjne. Disa prej tyre u 4burgosen, ose dhe u wane. De
Radon' e shpetoi nje gjykates adrnirues i «Milosaos*. Pas
kesaj ngjarje, poetit iu deSh to .qendroje i ishehur neper
katundet e malet e Kalabrise, to btje per gjashte muaj jeten
e komitit. Kjo kohe ilegaliteti pati -efekte fuqishme mbi
artin a tij, i mprehu edhe me toper ndjenjen e hole to ve-
zhgimit tenatyres.

Si kalon data e pare e shtypjes, De Rada kthehet ne
shtepi dhe, pas ea kohe, sh&on prep nl NaPoli, ku hyn si
praktikant prime penalistit to famshem Rafael Konforti.
Policia e gjurmon si njeri to dyshimte dhe e arreston, du-
ke e mbajtur .nje muaj ne burg. KW- u lirua, robot pa pu-
nt. .Perveg artikujve ne revista e gazeta, Des Rada 'slitypi.
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drejtaf juilisprudence

.ndoq = ngqi

i ndieshem sensitive

kole're cholera

kanglele tale; gate

komplotist plotter

komit outlaw

vezligfin observation

2raktikiint apprenticeship

penalfst criminal lawyer

fpjurm6j track

.1 dyshfmte suspicious; suspect

mbet 5 mbeti

-----------
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ne zemrat e shqiptareve to Rumanise, si Veqilharxhi dhe
&ticket- e tij;-

Me 1846 poeti u takua me filalogun arheresh Dh. Ka-
marda, qe interesohej edhe per kenget papullore. De Rada
is fiillon keshtiu perseri mbledhjes se 'folidorit anberesh dhe
i vuri vehtes per qellim, qe krijimtaxine poetike dhe tore
veprimtaiine t'ia kuslvtoje kombit to vet *gag bujar e aq to
bra k t isuro,

Vjon vi'ti 1848. Gjithe Europa perfshiilhet nga dallga e
revolucioneve, Edhe Italia e jugut ngrihet me kernhe
der absolutizmit to Burbaneve. De Rada an pjese ne le-
vizje perbri liberaleve. Ai penshendet.me entusiazih ku-
shtetuten qe-u shterngua to ape, nen presionin e masave

Faxlinandi, II. Po sa me shume shkonte *pan
levizja revolucionare, aq me stume ftohej prej saj De Rada
eLme i gekundeshexa tregohej. neverit prej kaosit to
ketyre diteve dhe ,prej arrivizmit to shume palitikaneve

te cilet e-hiqnin vehten si miq to poputllit, pa qe ne to
vertele kenkonin to sigurojne ndonje to mire .materiale, a
pozite per vehte. Aihere De Rada nxa gazeten 44L'Alba-
nese &Italia* (Shqiptari i Italise), e para gazete shqiptare,
ku pooti mbrojti pikepamjet e tij rigjarjet palitike to

,kohes.

Ne ndeshjen qd vijon midis forcave reakcionare dhe
revolucionare, De Rada s'cliti to iwientobet: nii poeittin o tij
to pamvarur, ei u armiqesua me liberraaet, duke mos pra-
nuar njekol*sisht afertat e pattizaneve to pallatit .e dice
marre here pas here poziciunkunder tyre. Reatkciani me' i
torhuar shpertheu, revolucioni v mbyt ne gjak ne Napoli;

De Rada, qe kishte shpresdar ne zhnrillirmin e iregullt to
nje regjimi kushtetues dhe ne sigurimin e to drejtave, i

pakenaqur nga. rruga qe moan ngjarjet, nnlbylli gazeten'
qe kishte nxjerrii, thote ai, 44Pgr ntbrojtjan e pavaresise, se

dhe plot deziluiione vendosi to heqe dare nga jeta
dhe ie terhiqet .ne Istatin e lindjes, spar to

kohe me to
Tani e tu'tje, De Rada dat'i kushtoje vemendjen e pu-

nen letersise shqipe dhe.geshtjessliqiptare. Me 1849 ai ;lath

4)04

perbri alongside

to ape .=-te J150--

arrivizm = arrivizem opportunism

i pakenaqur dissatisfied
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to shijere ne kolegjin 'e Shen Adrianit mesimin e shqipes
`Ate u be mesues I 4aj.-Po---pattre-Metesli-if -pishue nga

puma, i padibur ide perfrarlmtare e per pjesernarrjen
e tij ne levizjen revoludonare to meparestime.

Me 1850 De Rada u. martua, me arbereshen Madalena Ma-
te ,pati 6ter djenlAhe go disryjet nje jets to

1umtut

Me 1848 :gjer me 1860, De Rada nuk botoi aside. P6,
edhe ne velmine e ei auk ra ne letargji, Ato vjet
mosveprimti to dUkshem, ai i shkoi duke enduw veprat e..
ndrysloe, qe do to botonte me vone me nje ritem to shpejte.
Pas via 1861 dalin italisht 44Parimet e estetikes, 4 (VjicQrsfa
e kombit Letra G. Stain} les*. Rendesi ate
cants pati botimi i 'permbledhjes se tij folklorike, 4,Rapso-
di to nje.poemi arberesh* (1866), qe u per hap spume. Emri

"lades njihet tarsi. vetem ale boten arbereshe e ne
boten letrare to italise, po edhe ire Nan- shkencore e ku1-
turade evropjane, littanuri i, mlqve e i admirueSve to tij
eshte rritur.. Midis tyre jarne: princeta ruroune me origji-

shqiptare, Helena Cjika, letrare e ipubliciste e njohur .ne
Otte Evropen me emein Dora d'Ishia; fildlogu gjerman
T. Stier, qe perktheu gjermanisht .peso kenge o pre to
vepres se tij ":44Anamaria*, historianit itaiiane Q. Kantu dhe
N. Tognazeu, etj. Ai filial te liyje ne korespondence me pa-
triotic shqiptare c dashamire rte Shqiperise. Lufta politike,
punk. propapndistiko per ti 6rejtat impullit tone, ze

nje vend gjithenje me to madh ne veprimtarine e De fades.

Me 1868; ai rnori drejtimin e gjinmazit le
Koriliano-Kalabros. Ne kete detyre, qendroi afer dhjete
vjet. Me materjale-te vjeteruara, De Rada themeloi aty nje

shtypeshkronje to vogel, ne to ellen botoi veprat e tij to

reja, si dy librat e pare to poemes epjke 4(Skinderbeu i
fan* (1873), dhe rishtypi ndonje veper to tij to mepareshme.

Viti 1878 e gjen ne Maki pa puns. Ai ndjek se arfer-
m1 zhvillirain c ngjarjevc dhc proteston energji-
dslit kunder sakatimit 1.6 tcresise tdicesore Shqierise,
mbeshtel lalitesat kombetwe te Lidhjes se Prizrtnit; Ate
vit, fatkeqesi to rends familjarc nine bicn mbi V!,
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push6j discharge

i paditur accused

end weave; wander

vjeters4 antiquity

ruin Romanian

dasham5r well- wisher

v eterfiar used; old

i pafgn unhappy

sakatim crippling; dismemberment

fatkeqesi misfortune
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10. 'RE:vista i.Fjamuri Ar136'1 Coriglianu Calabru 1883,

duke i vdekur njeri pas tjetrit tie kater djemte, pastaj e
ishogja dhe i vellai. to vecante i shkaittoi vdekja
e to madh, Zefit (1883), tok i cili' kisbte vend shpresa
se do Via zinte vendin si letrar e militant i auttes politike
per ceshtjen shgiptere (q. Po as keto milxyra as shttnge-
sat ekonomike nisi n kohe dhe e =indium gjer ne
castot a fundit, nuk e prapsen dhe s'e berie dot tip liege dore
nga i tij. Ai e shtoi t n me shunie vepninitarine le-
trare politike.

Me 1883 nisi e hoioje nje reviste letwo-politike shgto
dhe italisht ...Fjarrturi Arberits., to chin e beri tribune to
geshtjcs-..Fone, eater to forcave patriatike' shgiptare. Nerper-
mjet revistes, ai perforcoi e zgjeroi lidhjet. me atdihetaret
shqiptare to ndodhur ne vende to ndrysliime, luftoi synimet ,

e')ivaja nd'ac Shgirperise, demaskoi gellimet e shovinistkve

2) Zeti kIshte hartuar bashke me Vane nag gramatiki) to shqipes,
.ci11;n c botoi nt) Firence mO 1871. Vrira ka We. interes to vecantil,

si e pun gramatike e t/fulmiweitiutercshete ItallsO.
'

a
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' men4re '= myn4re calamity

shtrengse squeeze

to 116qg gre renounce

demask6j unmask

025

,

609



ballkanas dhe to imperialistive austriake. De Rada s'algo-:
t( to denoje dhe politiken Hallam ndaj. SlAiperise. Ja ciliate

artikullial iShqiperia dhe vegetal italiane*:
1: «Me t'u bashkuar krahinat e liaise, ne jletoret .e asaj
t)jese qi nowt ne dore frenat e .ketij bashkiml, posqyrohej
e .pasgurchet ukoma deshira e Italise per tii' vend kembe ne
pregdetin e Shciiperise, -nga,frika se mos e pere me pare
'Austria e ze diellin,,. Jo vetem4ie kit° yazeta nak ihone
hritjejjale to mire peT ne, pc?, to pare se fillon to daket
ndonje, Oki tyro ne lindje, to gjitha njezifi urojne suksesi
Gregise e Mint. to Zi, qe, te, bashkuar, duan to copetoine
Shqiperine, tine do to thosha se Italia ose eshte e nje men-
dimi me to, sepse i king zotuar per ndonje cope to Shqipe-
rig ose.... e shtkon to mby!lur When e Austrise ne
brig jet .e Adriatikut, (3)

.Synimet italiane Itundrejt Shqiperise, De Rada', i denoi
it* ine gfatijen e tire to pare, 5ikur *bet mga koreeponden7
ea e tit Al paralajmeron dashamire e patridte shippetare
per 'ketg rrezik, Qendriml i tij eshte*.deshini e patriotizmit
ire to pager, e qartesig.k dhe mprehtesise politike to paetit.

`4,1,;annui Arberit:,, pas tri vjct ipushoi botimin

per shkak to mungeses se mjeteve financiare to nevojsh-

me dhe .to pengesave qe silloin qaakullimit to tij censura

greke a turke. Revista nje pun& to madhe si .no fuShen

politike ashtu edhe ne fushen letitue.

Me nderhyrjelt e perpjekjet e .tij to ipalocihura, u tut

persilri inij 1899 meimi i 'gjulies shqipe kolegjin e Shen

Andrianit dhe De Rada u big perseri enemies i saj.

Vitet e fundit ti jetes i kaloi ne veh ii dhe

verse plot zjarr luitarak per geshtjein icombetare, me

njir veptimtriri letrare afkoma pjellore. Shtypi ne kestO kohe
inje seri veprash me karakte histariko-giuhesor, si Pellaz-
ge e shqiptare, «Konferenca mbi gjuhen.. shqipe, «Ka-

relia* dhe gramatike e gjuhOs nje antolcgli shqi-

pe, shkrimin autobiografik me titullin «Autobiologjia, Pea-
vac dy tibrave to fundit to «Slcenderbeut to pafa, ai bo-

3) Shuteriql, Hist. let.r. Ipe, hi 72.
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fletOre newspaper

fre rein

i a digllin shuts out the sun

'njezeri with one voice

paralajmerN warn

luftargk militant

pjellOr fruitful

r

611



7



ARTI DUE

RENUESIA £
Veal s1
DE !LADES

Vepra e De Hades lindi e u zhvillua ne
klimen e romantizmit dhe, me tiparet e
srj kryesore e shumicen derrnuese ele-

enteve to saj, iiyn ne kete rryme te-

tr:'e. Me romantizmin kuptohen e shpje-
frynfiziani, permlxijtja C.forma c

romantimpit penparinitar. duke u
nale. e tooetit (the alga idete e
t tone_Ngjarjet c poe zive. to lij,

ne gjysmen e pare lc sheikullit
pullit tone lainder turqeve,
n e tij'nje..epoke aq IC lav-

e castet me dramatike
arine e vetedijen korn-

afirmuar para mates
atdheut e pershkon

ton jeten geshtjes
kombetare shqi-

iperise. Besimi
aq i nguilet,
Er to kryer

oh
3j0 i perket kryeliel
eymeNur alga iota pc
vizjes kombetare- .to popul
De Rada i vendosi kurdohert
KV, .ne kohen e luillerave to
ldhe u perpoq to ringjafle me ar
fishme to historise sone,, me ik
e epike to saj, per to kre
bets' e nder bashkatdhelaret e per
0 huaj .te drejtat e Shqiperie 7djenja

gjithe boten ,poetike to tij. De Rada is ku.
kombetare, krijimit to nje letersie artist&
be, misionit to realizimit to Rilindjes se Sh

kete minion qe i kishte eaktur vehtes
ne. 70 vjet vepriintake s'e haiToi asnjehere.

pa me mire, al u be filolog, historian, publicist.
figura e De Radom ngnihet lart si figura me e kulluar,

nje e fuqishme e letersisE anbereshe, p Otis arbereshe, sd nje
nga figurat me to bukura to Rilindjes sone. Al luftoi 'a u
spur kinder. cdo annilku to geshtjes sone kombetare, kun' er
politikes 'se shovinisteve ballkmas e rie manyre Le ,veciin
treke, qe (Ionia to mbyti'n levizjen kombetam to popuilit to-.
ne, kunder imperiallizmit austriak, po edhe kiivider imperia-
Iizmit italian. Ai ka meiiten to kete diktuar' qe heret ten -
dencat imperialiste to borgjezise italiane nd'aj Shqiperise,
kete demaskuar me kohe ato.

De Rada i vuri themelet letersise sone to re, nje leter-
Lie artistike me fryme kombetare. Ai e rribeshteti, krijbnta-
rine e tij letrare ne poezine popuilore, ne ate to arbereshe-
ve to italise, dhe hapi keshtu nje rruge to re qe do to ndiqej
edhe .nga poete to tjere. Eshte i pari qe paraqiti ne letersine
ghgipe figuren epike to Skendeibeut si simibol to shpirtit
liridashes e heroik to popullit tone.
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Krijimet e ndryshme poetike to De Hades pine to rije
poeti to rnadh romentik, karakterizuar oga nje orgjinalitet
i fugishem koneepteve, perlytyrirneve dhe. mjeteve letra-
re: 4,Milosaoja.4 nje lirizmin e thjeshte bukolik Cie 0 per-
shkon, mbetet nga, .poemat ane to fresketa to letersise sone.
Me veprat e tij to tjera, De' Rada on as nje galeri to pasur
tipash, episode epike nga, me le fuclishmet skena to nje dra-
matieiteti tip. forte ose to nje lirizmi prekes a le gRueshem
Ai u shqua si.peishkrues i hone i natyres dhe i psikolugjise
njerhore. Po vepren e tij poetike e demtuan mjaft inorga-
nieiteti a fragnaentariteti, prirja per shljellimet diskorsive
letrare, filoscifike politike, still eliptik.qe perd'ori dhe gju-

papunuar 0," dialcktil to tij arberesh.
Shprehja a De Hades 'Whet shpcsli e met, e pshtjellur,

to folurit shpesh alegurik, me sterholiime menctimesh e fi-
gura to guximeshme,..ndonjeliere. le.pakuptueshme e to eu
dileshme (41). 13e Radashkroi no le Millen e fshatit .16 tij,
to Lilen u.perpoq to pasuroje dhe to ngreje ne nje gjullo le-
trare. Po s'qe dorembare nekeLe pune. Pueli mblodhi me tell
fjale a fraza shqipe to rralla, u treguo i rezervuar ndaj ka-
labrizrnave Zuhes se. folur, F0 e 1)6i te ashper dhe IC
viishtire gjuhen e tij me shprchjet e. vrazhda qe ikrdogi
shpesh, me neologjizmat qe krijoi pa shume kriter dhe si-
domos me nderlimet a .sperdredhura, me periudihat
putura (n).

Edhe vargeniini 1 De Rads poraqit nje filionomi to ye-
eane, shpesh to parregullt. Duke ndjekur po7zine popullo-

ai perdor tderrokshin e perziel' me gjashterrAshin, pa
rime .° spa strofa. Monutonine e njKrajtesine c nmes e thyej
ne ndonjehere kengezat, pjeset (hike qe fut auktori vende-
vende dhe qe zakonisht jade Le hartuara ne njembedhjete-
rrokesh.

41) 111, Illarchlano,Cliovuni Unlade, canto incditto di C. Dc Rada.
Trani

42) PcIralla, Pap., lingua c id. sib,, fr.
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\fulliz6j strengthen

1\ngElet persistent

epem, bend; yield

slikto) detect

qe WE* from the start

me kOhe\ very early

liridg.shks freedom loving

perfytyrfia image; imagery

bukolfk 1)colic

prkes touching
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Studiues to ndryshem kane vene ne dukje parregullsine
&tete metat tekriike ne nflortimin e vargjcv De fades
Markiana.Shkruan:.«Me kot do to kerkoje nje ligje, rregu-
hese te ketyre vargjeve, Pse.ko nga tore tipet dhe nga ate.
llojet, rye ()se largohen nga vargjet italiane te se njejtga mast
.ose (kjo ndodh rralle) perputhen me tow. (43). Kjo prragUllsi
e. vargjeve per nga ana e rrokjeve. dart se vjen, si eve

dukje Sqiroi i Ri, qe .parimi themclor 'dcradian,
eland njiisija silabike e theksi, pa ritmi, i cili duhet .ripro-
dhuar me nig 'texivi te Tershtateshem. De Rada shkroi
kryesisht sipas metrikes si~ kengeve arbereshe. "Kush ka

pasur fatin, vanhdon Sqinoi i Ri, te. degfoje .kengetarit po-
pullore qi luiezojne ne fshatrat arbereshe te Kalabrise,
mundet lehte rindertoje a ei deklamoje vargjet e De Ra-
des. Del nga kjo nje lexim stentorian,, qi mbush rrokjet e
,meta me zgjatime te pershtatishme zanoresh dhe sidomos
me mundesine ..pgr te shqyptuar zanoret e palish/tie, kur

.inungojne, ose per te mos i shqyptuar:kur ato jane (44),

i .De. Rad& qe i ma& mbi .poetet e shkrimtaret
arbereshe. tij i drejtpeitrejte shkriantaret
e Shqiperise qe I laufizaar, po jo pa irendesi. Al dha ipari
shembellen e nje letersie.me fryme kombetare, 'qe kendon
te kaluaien per te ngritur lart -ndjenjen kombetare. Pa dy-
shim De Rada ka ndikuar qefytyra. e Skenderbeut dhe koha
e tij to zero nje vend te shenuar ne letersine tone te Rilindjes.

Botimet folkiloristike qe 'hod ai, u hapen rrugen
meve folkloristike .nder ne dhe, gene nje nxitje per patriotet
Line Rilindjes, qe iu . pervishen InIbledhjes se folklorit.

'Idete e veprave te tij gjubesore e historike gjeten perhapje
te gjere nder rilindesit, el te Samiu, Naimi etj.

Veprat poetiike e veprat e. tjera, te shkruara shqip me

.perkIthim.italisirt ose vetem itaq1sht, revista oFjamuri Arbrits,
veprimtaria e tij e palodhur, Iiiihjet me njerzit me te. shquar
to .botes letrare,. shkencore, politike to kohes,. bend rip pune
te.madhe per njohjen e propagandimin e popuilit tone e 'te
geshtjes sone kornibetare ne gjithe Erropen.

13) Marellian6, L'Aib. c licpera di De Ruda, lq106.

44) G. Schli.4 Junior, Marla della letteratura Albanese, W-

ane 1959. fq 149.
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inorganicitgt e fragmentaritgt inorganic

and fragmentary in character

pshtjellur = i peshtjellur entangled;

muddled

sterhollim excess

dorembgre lucky

zell zeal

kalabrizem word or phrase of the

Calabrese dialect

vrgzhde rough

sperdrgdhur twisted

vargenlm = vargezim versification

i parregullt disorderly

teterrftesh octameter

gjashterrOkesh, hexameter

strOfe stanza

njetrajtesf sameness of treatment

njembedhjeterrokesh eleven foot line

of verse

kgne vane ne dukje have made known

parregullsf disorderliness

deradign of de Rada

theks accent
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'Gjykime nga me admirueset u dhane per to dhe, vepren
t iij, ndonjehere edhe riga njerzlt me tte njohur, Revista

jolidoristike «Melusine. e Parisit, profesori Kurt Hassert
Universitetit .te Tubingut ne Gjermani, e quajten «Oilcan

bellazg dhe Homer shqiptar.; S. My Bert, «Makferson to
Sitgiperisk Bubo lc shenon e at ka koneepsione to denja
per Esicilin e Shokspirin; Dora d'Istria shkruan se wpoezite
e tij jane agimi i ditive to luintura to Shqiperiski.

.1.11.

"Jeromim de Rada" in Dh.Sheterigi et al

(Eds.) Historia e letersise shyipe II

Tirane,"1959, pp.58-68, 111-114
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deklam6j recite

rrOkje metrical foot; syllable

i mete deficient

zagre vowel

shqyptilar = shgiptiar

iu perveshen mbledhjes set out to

collect
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1.,EX1MI I TETEDHJETENJETE

cEZMA E FLORIRIT

(Dashuria e Kagakut)

Po to soditesh Voskopojen qe nga kodrat e Shende 'Use
use te Shenprodhromit, shpirtin to kllapon nje ndjenje
trishtimi, tek .e shikon ashtu gur mbi guy, te lane. e ,te
harruar, te mplakur dhe te fishkur para kohe nga rrebeshet
dhe nga luftimet qe i kane line mbi krye. E sado qe to
mundohesh le ngjallesh.me mend ate kohe kur Voskopoja
ishie qytet i bukur dhe i lulezuar, nuk do t'ja arish dot
qelimit.. Tani, newend te tri, mehalleve 'me shlepi te larta,,
ndertuar me guru te bardhe e te skalitur, do IC shikosh
togle igermadhash;- ne vend te kopshteve. IC ,bukura plot
NI!, do te shikosh livadhe te lena djerre. Vetern rruget
c gi era e te drejta, IC shiruara me kalldrem, 6 kane ruajtur
gi. r ne ditet tuna 'former' dhe, bukurine qe kane pasur'
hi' kohe, po neper Yruge me nuk ndihen, si dikur, as te
thfrrurat e karvanarevet e as tringellimat e ergjendta te
zileve te mushkave; tani rruget jar& fare to Beta e bad

i mbulon dilengadale, sikur perpiqet te fsbehe nga
s te e njerezve edhe kujtimine Pundit le asaj kohe.

j .Voskophja, qendra e bukur e dikurshme, vendi' i dyzet
kisbave IC ndertuara e IC zografisura prej mjeshterve' me
to medhenj, le asaj kohe, tani eshte katandisur nje fshat
i vogel malor, e aq sa dikur paskesh kisha, sot mezi i ka
shtepi.
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cezme fountain

flori gold

kJ-1E outlaw; fugitive;

freedom fighter

sodit contemplate

kllapos devour

tiTs-THm sadness

i mplakur aged

i fishkur wilted; shriveled

iT'05upheaval; calamity

11e neighborhood
t6gje (toe heaps

germgdhe ruin

diery8 uncultivated

kalldrem- cobblestone

karavangr pepon in a caravan

zografisur painted

ag sa...shtepi it barely has as

many houses today

as it once had churches

632
623,



.Sinibahct mend, sa here eshte prishur a sa here eslite
djegtir! E perveluan .turclit ne kohet e para., e rremetisi
terme4 me vnne; e zhuriti greku dhe me se fundi c shkru-
mbiti edhe Italia me zjarr e me hekur.

Vt,T'ne vere Voskopoja edhe tani gjallerohet. Atehere,
ne kodr4qe gjinden perreth, bari gjelberon; pishat kre-
nare, qe nrehin kryet perpjete, jane te lumtura tek de-
gjojne se bi.shku me cicerimat e zogjve edhe eicdrimat e pin-
nierevet. qe vijne per le vnuar, dhe pyjet e krojet When
deshrnitare hargalisjeve te rinisii,. te. peshperitjeve ne
mugetiren e mbremjes dhe te pUthjeve te fshehta. Dhe gjer
naten voa, nga\kampet verore te,pushimit, perhapen tin-
gujt e nje rauzike plot jets e gjalleri.

Ka s'l:a Ishlitra me kroje, po kroje si ato te Vosko-
pojes nuk gjen gjekundi. Te .duket vetja sikur je ne mes
te nje shatervani dhe to kenda te pulitesh syte e te ende-
rrosh. te enderrosh...\

E kush ua di numrin burimeve e krojeve te Vosko-
pojes? Shtrugu i Vogel, Shtrugui Madh, Zhombri, Pashuta.
Burim'i Thanasit, ICroji i.dembelit, cezma e Bezhes, cezma
e floririt dhe sa e sa to tjera! Keto sikur kane rnI)etur
kastile nga ajo kohe e larget, dhe me gurgullimen e .ken-
ges se tyre kane mall te t,regojne rigjarje te lashta dhe
lavdine e kaluar, qe iku e tt\ tret si tymi ne qiellin e kil-
ter.

cCznia floririt! Ah, ps s'i thong me mire cezde
trendafiles. ve.Zrna e vajzes qe kurban ne te!

ceznia gjcndet apes Die *raj, perfund. le nje
e fsheliur, e tulatur, si e hequr\rnenjane dhe aty prang.
si dy roje, rrine e i bejne hije' dy shelgje pleq.

Po te shikosh me verejtje brenda ne burim, ke per te
pare disa grimea te vogla si flori i ronitur,, te eilat, te
perkedhelura nga drita' e Diellit, shkelqejne e vezullojne
si kristale di bore. Thong se jane grimea prej gjerdanit le
gushes se abaj 'fatzeze. Dhe ujerat e burimit rrjedhin e

rrjedhin iatepjete, duke kenduar te njejten kenge, te
umbel e perkedhelese. Dhe naten Ilheza shikohet ne bu-
rim si pasqyrii e lnlrlmt odriron, odricon e gjith-
mone vazhdon te kendoje kengen e pambaruar e te per-
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prish destroy

rremetfs turn to rubble

termet earthquake

zhurft scorch

shkrumbeij incinerate

krfia =cgzme

hargalfsje laughter

shatervgn decorative fountain

to kenda you feel like

pulft blink

kastfle on purpose

gurgullfm gurgling

tret dissolve

kurbgn sacrifice

i tulgtur huddled up

r6Ae guard

shelg willow

i ronftur worn away; worn out

vezu116,1 glitter

gjerdgn necklace

gjerdAn te g6shes choker
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jetshme dhe no kete kenge sikui nanuriset-tregimi per
dashurine e nje kagaku.

Dyqind e ca vjet pOrpara Voskopoja ishte qyleti me.
i di;gjuar ne keto anti. Ketu kryqezoheshin asokohe kar-
vanet t lregetarevet, qe vej'e.vinin' neper rrugig e pama-
turit..to perandorise otomane. Atehere qyteti kishte shume.
shkolla; shtypshkronjen e tij dhe nje Akademi...

Vera, tregitaret e pasur dhe ata qe e kishin xhepin
te ngrohte, vinin. te, argetoheshin e te defrenin ne
vend -klimaterik, 'le rrethuar nga te gjitha, anet me male
te !arta. ku ajri i paste.r bie ere trendeline dhe rreshire.
Po a thus se velem era e borigave dhe tufat e trendelines
grishnin handling nga ana e nes? Jo, mor, jo, se boriga
dhe trendeline kish edhe gjetke, pc) se ky,vend na rriste
ca soykacthe, qe aman aman, te life .mendte e kokesl E,
se ka pasur gjithmone vajza te bukura shtatbilonja, pa
kane.dale dhe gjithato keine per voskopojarkat.

Mos, vane ujerat e burimevet case era e trendelines
i ben kaq te mica? Ku to dish? Ndofta edhe njera, edhe
tjetra...

Vjete te shkuara, ne qytetin e Voskopojes, me e
kura nga gjithe te tjerat e permi shoqet paska gene kjo
cups e Dhaskal Sotes. Dhe aq te bukur e kishte emrin sa
g'ishte dhe vete. Trendafile e quanin, dhe emer me te
pershtatshem s'mund t'i gjeje. Faqet e saj gene te kuqe
e te mbuluara me push telolle si ato pjeshket ne qershor.
Dhe kur .kthehej vajza nga ngarkuar me kenage,
atehere permbi pushin e faqeve i ndritnin pikezat e imta
to djerses e dukeshin si vesa e mengjezit mbi fletet- e
trendafilit. Gushen e bardhe ja stoliste nje gjerdan flo-
rirl.-.Dy gersheta i derdheshin prapa qe nga cepi i lahurise
qendisur me oja e me zhizha, e i arrinin gjer te bell. Pa,
kur shkonte ajo sokakut, majerat e. gershetave luanin.
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nanurfs soothe

veVe vinin came and went

auet6, amuse

defrej entertain

klimaterik climatic:

trendelfne trigonella

rreshfre resin

borige spruce

zrish invite

bandfll playboy; philanderer

kish edhe &lake could be found

elsewhere

sorkg.dhe doe
ang.n wain boy oh boy

'mend to te = mendte

ltine: st

voskopojiirke woman of Voskopoje
4 g

push tint

pgshke peach

kernice jug

gershete braid

lahurf fringed kerchief

OE lace

zhizhe sequin

bet waist

sokik street
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valle e kereenin. Dhe per gjoksin e saj to them? Te
bardhe si debora e to forte si shege.

Babaiie kishte to vetme dhe e donte e e donte si dri-
ten e syrit. Kur sillte nder mend se po i afronte koha vaj-
zes c nje due dghet. to martonte e to ndahej nga ajo,
atchere pikellohej dhe nje e therur i kalonte tej e per-
tej. Si do t'i, dukej shtepia pa Trendafilen, si do te' ulej

tryeze e si du t'i shkonte ajo buke, pa e pasur driten
e syve aty prime?

Po vjen nje dite qe pjeshka, e pjekur dhe e mbushur
plot me Wm!, del nga fletet e pemes ku qendron fshchur,
e, duke zbuluar:gjithe bukurine e saj, duket sikur i tho-
te udhetarit, qe ,kalon aty prang: Keputine e future ne

Dhe sado e rende qe to jets ndarja e keputja nga
pema. aju e pret ate dite me nje gezim to permbajtur. E

ne mos e keputte njeri; ajo pikellohet, tretet e big vets
rue Coke. 9h, po to dini, more choke, sa e hidhur e sa e
dhimbslune renjel

Dashurine s'e kish njohur Trendafilja dhe jastekun
nuk e kiSh lagur naten me lot to nxchtc, nga gezimi
takimit a nga malli i nclarjes. Ajo i donte to gjitha me nje
dashuri naive. e femijerore, Ajo donte edhe nenen, edhe
babane, edhe saksite me karafile, edhe keeerit me ato
leshra te buta si .kadife, por dashurinC e madhe akoma
s'e pat njohur e zemra per trimin s'i kishte rrahur.

Nje here, veg nje here, kur Trendafilja ishte njemba-
dhjetii-dymbedhjete vjeg, qe tronditur dhe kish mbetur
si c mberthyer ne vend nga veshtrimi i syvet to nje
kagaku, qe pat, ardhur ne shtepine e tyre.

Al ishte ndeshur bane per balle me to ne krye to
shkalleve dhe qe. andej i kishte therritur Dhaskal Soles:

- Jotja kjo gupe, .o Dhaskal?
Imja i qe pergjegjur
Shio ma ruaj mua 'tete, se e paske shume te

bukur. Ta dish,, po s'ma dhe, do to to rreinbej dhe, si
kishte these keto fjale, perseri kish veshtruar me ata
syt e tij ti zjarrte Trendafilen, qe rrinte si ,e zalisur
mbeslitetur pas parmakevet.

Ajo ne fillim e pa me frike e pastaj me inat, si giitrue
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shege pomegranate
e therur cutting pain

tej e pertej through and through
leng juice

kepfit pick

keptitje picking

renjer = rale falling
. --7---

jastek pillow

saksf flowerpot

karaffl carnation

kadife velvet

rrgmb6j kidnap; seize

i zalfsur fainted
parmgk bannister
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vajzat e vogla, kur u zone ngoje pune martese. Dhe
nga lurpi u be ne fytyre si ato lulekuqet e arave. Ndenji
atje ne. krye to shkalleve me kenagen ne duar dhe me
ndrojtje ne zemer se mos kagaku kthehej e thoshte edhe
ndonje fjale tjeter.

Po kagaku s'tha asgje me teper. Vegi kur i kaloi per-
para, u mat e zgjati doyen si to donte ta perkedhelte ne
facie, pastaj u pendua, tiara e zgjatur u ngrit gjer ne
takije, si per ta pershendetur, i buzeqeshi krenar dher
zbriti tatepjete shkalleve. Xhufka e zeze e takijes i tundej
me fodullek mbi mengoret e anterise dhe maja e myllit,
qe i arrinte gjer to kocinari i kembes, i kerciste duke
u perpjekur pas basamakevet to shkallei Pastaj kacaku
ju afrua- doriut, i kerceu mbi shale dhe kali, duke ndjere
se kishte perpara rruge to gjate, hingelliti a turfulloi.
Patkonjte e doriut nxuaren shkendija kur u perpogen ne
kalldremin e oborrit e doriu me kaloresin u nisen si shi-
gjeta ne shenje. Trendafilja pa vetem xhufken e takijes
qe u tendos larva si pende shqiponje dhe 'pluhurin e
hone e te verdhe qe ngrihej atje ku shkelte kali. U duk
jo sikur iku, po sikur kish fluturuar. Dhe, °bond mbeti i
qete e i shkrete dhe Trendafilja ndjeu se digka i.mungonte
dhe ate qe i mungonte ju duk se ja kish mane ai ka-
caku me vete. Ah, po, ai i kish rrembyer zemren.

Kish pritur ato dite se mos e shikonte, por me hot:
kagaku dukur. Dhaskal Sota mbante lidhje to
.ngushla me kagaket qe kishin ngritur krye kunder Turyse
dhe ata hynin e delnin atje si ne shtepine e tyre. Shume
vinin. shume iknin, yeg Mai s'dukej.

Trendafilja i shikonte me bisht to syrit. Ajo deshe-
ronte, to pyeste per ate, to dinte prej nga ishte e ku
ndodhej rani, .po ku i gjenden gjurmet kagakut e si to
pyesesh per nje njeri qe nuk i di as emrin?
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lulekfici', poppy

ndr6jtje apprehension; fear

maem attempt

takfje skull cap

xh6fke tassel

fodullek boastfulness

pihngOre ,embroidered sleeved

waistcoat

anterf waist-long jacket

myll scabbard

kocingr ankle

basamgk railing

dorf roan horse

shgle saddle

hingellfn neighs

turfull6j snort

patIA horseshoe

nxfiaren = nx6ren struck;.caused to

emerge

shkendfje spark

shgnje target; mark

tendo5 straighten out
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Ka Wan vjete dhe tronditja e pare c Trendafiles kish
Mbetur si njt vegim i target dhe nuk e dinte ne i kish ndo-
dhur vertet apo e kish pare enderr. Ajo punonte gjithe
diten e. duke punuar, qeshte e kendonte e tuk me to
qeshte gjithd shtepia, qeshnin edhe saksite e luleve, qesh-
nin edhe ujerat e burimeve,Ae'gjendeshin aty ne perrua.
Veg. nil Ines tF kiltij gezimi thjeshte a to Icesaj qetesie
shpirterore. xheku i kujtohej kacaku dhe e metric malli
per ate veihtrimin- e tij fodull e capken.

E ku t'i shkonte asaj ne mendje se nje dad do W
takuhej me le papritur .e papandehurl Po jeta keshtu e
ka: here na rremben lumterine qe kerni.ne duar dhe here
na e 'sjell kete lumtu,ri nga an'e ands, ne menyre to pa-
kuptuar.

U nje pasdreke ne burim e, tek po mbushte
uje. degjoi lt.ckun a nje kali, qii ngjitej shtegut to permit.
Vajza vazhdoi to mbushte uje dhe as e ktheu. koken to
shikonte, kurse kaloresi, me t'u afruar ne. burim, ja shIre-
ngoi frerin kalit .dhe ja mbajti vrapim

Shikun kaloresi ne burim, si ne pasqyre, fytyren e

vajzes dhe habitet. A eshte vasha me to vertetil kaq e
hijshme sa c'e tregun burimi apo ujerat e genjejne7 Ai
kerkon t'i shohe fytyren, ndaj i flet pa zbritur nga kali:

E '!cujt je, moj gjeraqine?
Vajia nuk i pergjegjet. Faqet i .skuqen prej turpit.

ngreh pakez koken e. i hedh nje veshtrim vjedhurazi ka-
loresit. Atel.ae, padashur e pa e kuptuar Sc perse,
dritherime i rershkoi gjithil shtatin. Ju duk sikur ate
veshtrim krenar e eapken dikur e kish ndeshur, sikur Lan

sy dikti i kbh pare.... mendoi, mos eshte .11'10 Dhe.
kur i njohu oe fagen e djathte ate nishanin e zi, atilhere
giithe dyshiniet ju daraviten e ju duk se zentra do CI
fluturunte nga kraherori.

Trendafitja e kryqezoi edhe nje here veshtrimin me
kaloresin, psheretiti lehte-lehte e *seri uli koken. Bum-
lat. to mbusliura me uje, pu prisnin aty ne diell e Tril-
ndafiles.nuk i benin duart t'i merile e to ikte. Ajo, me
merak ne mendonte: 4,Valle, a dote me njohe..?

qi;ndronle hipur ne Takijen e kuqv mt.

tronditje stirring

vegim apparition; dream

xheku now and then

fodfill boastful; proud
r

qapken rascal

papandehur without warning

trok trot '

shteg path

shtringed pulled in
fre rein

gjeraqine fait - raving woman; falcon

pgkez a little

dritherfme thrill; trembling

nishgn mark; token; target

daravit clear up

bucgle cask

nuk i be= 'Mart lacked the strengtl

merak anxiety



Kacaku mbeti. ngushte, ngrlti doyen, perkedheli ate
baluken.qe ilishle dale Nit takija dhe i foli:

S'clenke vetem e bukur, pa cienke dhe e zgjuqr,
moj sorkadhe e mulit..Ta dish qii une s'do le te ndahem

Psheretili Trandafilja e, duke pi rmbledhur gjithe ru-t
Bite .e raja, guxoi te thoshte:

Pa kujtoju mos i Ice dhene fjalen ndonje tjetre:
Ngriu kacaku ne vend dhe me t'ju erreSua ai veshtrimi

i syve to zez dhe. nje re trishtimi i kaloi permbi bane.
Die Ili perendoi prapa malit e pylli I pfthavc perkundrejt.
u duk me i offer e hijerende. Rana 'kambanat e kishei
se Shenprodhrumit e dy harabela to trembur erdhen e u
tulaten ne fletet e shelgjevet. Kacaku e ndjeU qe e liumbi
davanil dhe, duke tundur koken, foil ngadale:

Ike, r.,loj fellenze, ike; pa to dish qe s'do te te
ndahem. Line do te to rrembej do te te hedh ,ne vithe
to kalit e do te te shpie ne kaiiven timer ?

Trendafilja ju 'pergjegi me krenari:
As me reinhen .dot e' as me prek dot./ Une jam,

e bija e.Dha::kal SoWs.
Atehere kaloresi nclejti i menduar, ferkoi me.gishte-

rinj majen e rnjekres dhe, duke kujtuar ate vajzen e
mitur to Dhaskal Soles, qe e kish takuar 'ne, parmaket e
shkalles, i tha:

Dhaskal Sold nje vajze qe ka, e ka akoma, te yoga'
Shikoi syie e Trendafiles; shikoi edhe gushen e saj

edhe sikur u *mend. Ishin pa ato tipace te,,,asaj njoiti-
ees. vec me k pjekura, me te gjalla e me te ndezura nga
gjaku i rinisi, qii i vlonte ncler deje. Po ne estate e ver-
tete ajo ye the, dije se atehere je. e zgjedhura ime.

Vajza vuri buzen gaz e i kerkoi bueelen.
Merre bucelen, pa une nje nishan e. duct ye to

o quaj veten ti; kjuar me ty... t.

S'kam cfare te. to .jap.
Rine unazen tende, qe to kern peng per dashurine

tone e iii te pergjerohem se unaza do te .me dale nga
atehere kur teine dale edhe fryma a Pundit.

Trendarilja shikoi -duart c saj, ferkni unazen me gisht
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hijerende grave .

harabL sparrow

turitem cuddle up

(114 case ; lawsuit

vithe rump; buttocks

kalive 'hut

slkur u-perm6nd began to recall

aginee little One

deje (d( ,1) veins

nishan oken of engagement; mark

peng I edge; hostage

pErgj en. hem swear

A

14

639
637



e. sikur .0 mat ta nxirrte. Pastaj tundi koken e i foli ka-
gakut e vendosur:

S'ta jaw dot, o trim i malit. Po to me pyesin ne
shtepi pse s'e kam unazen, glare t'i them fleas, glare
t'i them tates?

,Thilaji fiends qe to humbi, tek po mbushje uje.
Jo, .o trim, s'i genjej dot, se jam vajzii shqiptare.

Kali .hingelliti sikur kjo pergjigje ta kishte gezuar,
kurse kaloresi psherititi,

Neme byzylykun a dores..:;.
Jo,- o trim, nuk ta jap dot. Kot e ke qe me var-

disesh.
Sa me shume krenare qe tregohej vasha, aqe me shu-

me i pelqente kacakut. S'ish vetem e bukur, e zgjedhur
e tij, po qe edhe trime.

Nemeljerdanin e., gushes. Do ta mbaj si hajmali;
'jii kCtu, ne gjoksin tint.

jo, a trim, nuk ta jap dot. Ne.me pyeste nena, ne
me pyeste tata, si t'i them une e shkreta?

Thuaju tek mbushje uje, ta' rrembeti shqiponja
e malit.

S'jarri e zonja to genjej, o trim se me to hapur
gojen e. di qe do .te me kuptojne. Dhe pa qe se ti me do
vertet, ashttL sikurse thua, atehere nuk me meson t'i
genjej, se sot genjej ata.e neser

Kjo pergjegje me shume e. gezoi se sa e guditi. Ai
hapi krahet e therriti:

TO gjeta ashtu si to enderroja, moj drenushe.
Tani, ne dag ;me jep nishan, ne dag mos me jep, ti. je
imja .qe tani e gjer sa to me regetije zemra ne kraheror.
Betohem, per take e per qiell, se nuse *ter nuk e Ica--
Omen pragun e shtepise sirne. E, duke thine keshtu,
bed dy hapa perpara, i mbertheu to dy supet e Trenda-
files; qe driclhej e tera si fleta,e plepit, e terhoqi pas ye-
les dhe e, puthi me afsh e me zjarr si naten e pare 'le
marteses. Dhe Trendafilja, mbeslitetur koken ne gjoks to
tij, gante. Qante nga gOzimi, nga dashuria, nga dicka qe
c ndjente, thelle ne shpirt, po s'e dinte si ta shfaqte. I
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vardfsem importune; beg

hajmalf amulet

ne dag if you like

regetfs expire

bet6hem swear

plep poplar

afsh passion
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dukej iikur duke Bare fliste e sikur lotet e saj thoshin
te atilla gjera, qe as goja 6 as zemra s'i shfagnin dot.

Pse clan, 'moj bukuroshe? e pyeti kacaku, duke
ndjere nje dhcmbje ne shpirt dhe duke mos ditur rle kish
bare mire a keg qe ish sjelle keshtu me vashon.

Qaj, se te kam ju pergjegj ajo.
Trendafiles i Akonin Iota curg dhe donte te shtre-

ngohej pas Lij, se i dukej sikur gjente mbojtje e per-
krahje, nga nje e keqe qe. i kanosej. Duke futur koken
ne gjirin e tij, ndjente ate ere e ate amez te vecante, qe
kishte trupi i.kacakut.

Ai ja fsninte lotet, qe i shkisnin rid* facet, me
mengen e Lardhe te tallagantt e mezi mundi to pushonte.
Pastaj te dy a ulen rreze 'shelgut e kuvenduan gjere e
gjate,

,Aty muarren vesh se qe te dye kishin dashur njeri-
-ljetrin, gysh ate diten e takimit :ne parmaket e shka-
Iles, dhe kete cast te lumtur e kishin enderruar ne kCto
vjet qe kishin jetuar larg e

, Aty de.gjoi Trendafilja fjalet e para to dashurise, e,
dUke i degjuar, e ndjente zeniren te dehur e te vehir ngti

luinturia; i dukej se ngazellimi i buronte ne shpirt si
ujerat e burimit e zemra i thoShte se ky cast nuk do te
kishte te mbaruar. Po kur hodhi syte e pa ne shalen e
kalit dyAatagane qe vareshin tatepjete dhe gryken e pis-

. g les, qe dukej e kugerremte nga rrezet e diellit, atehere
ge imi ju turbullua dhe u permend.

E parse i mban gjithmone keta jatagane me vete ?,
' rernbem kur te shikoj ,keshtu.

E trimi ju pergjegj: krenar:
Jam ltagak i malit. Dhe kacaku pa arme eshte si

luani pa kthetra e ea me keg akoma. E dl si jemi ne ka-
caket? Sic e thote ajo kenga:

:4astelc kune purist,
Pa. field kane gunet,
Bic bora i nibulon,
Bie shiu i zbuLou,
Bie clielli dhe i ngron..
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qurg waterspout; jetstream

perkrihje support

kanos threaten
7..7--
amez scent; flavor

tallaein cape; cloak

m5arren = mOren

dehur intoxicated

velur overfilled; brimful

jatagain scimitar

grfke muzzle

pis011e pistol

kucierre.mt reddish

kth6ter claw; talon

flenj blanket
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Arm na duhen si.buka e si kripa. Tani jemi pak, pa
,k6ini slipreSe tip behemisl- ume, te ngrihemi te gjithe me
kembe, dhe atehere Turku do ta kete keq. Madje, ai qysh
whit ita e kit Nikon, prandaj kit yea koshadhel qe ti:
na ndjekin keinba-kiimbes. Dhe piirse .na ndjekin? Se
duarn te jemi zuter ne shtepite tone.

Tej luginat u erresuan the qe andej sikur dilte
e. shkiste vjedhurit4 initzgu i nibremjes. Bane perseri
kambanat e mamtstirit te Shenprodhromit. Herten., tart ne
qiell, sa vinte behej, hie e ndritshme dhe data e saj e er-
gjendte mbuloi gjithe vendin. Fletet a shelgut feshferit-
nin nga flladi i eras dhe burimi Alkej si i ndezur e sikur
nje tufe rrezatimesh te guditshme e.16 padukshme e ndri-
conin qe poshte embelsisht. Doll dhe i mbremjeS, du-
ke vezulluar midis drureve te kreshtes. se malit dhe ate-
here, vajza u ngrit te ikte. Kur u ndane ai e pyeti?

Nes& a do te vish ne burim?
-4 Do te vij, dhe, e mjera une, s'do me pritet gjer sa

te ngryset.
Gjithe ate jave ata takoheshin te burimi, sa filionte

ngrysej, dhe, aty prapa shelgjeve, putheshin e per-
qafolieshin plot dashuri, si dy zogj te lumtur, Dhe Heneza
ne qiell e ujerat e burimit gene deshmitare per dashurine
e tyre te pager e te sinqerte.

Veg dashuria e lumturia e tyre tie e shkurter: me e
shkurter se lulezimi i trendelines ne yea, me e shkurter se
jets e manushaqes; ajo zgjati ne jet4n e tyre aq sa zgjat
vetetima.

Koshadhet e turqvet 'adjoin kagakdt shqiptare dhe
ai u nda nga ajo, duke i

Kasollja ime nuk eshte aq e pasur sa e tyt eti,
po dashuria ime. do to te mbaje ngrolai.. A do te vish?

Ku te duash ti do te vij; edhe ne nyj shpelle mdli,
vec tok me ty te jean.

Kagaku atehere u nepua nga kali, i periatieli ger-.
shetat, e pOthi ne buze dhe..i la fPle se do te kthehej ta
mate pas nje jave, kur te delte hen'e re dlie ajo le ta
priste aty ne burim.

642

madje furthermore

kemba-kembes close on the trailj

shkas glide

feshferit rustle

i ndezur aflame

stdo me pritet Itil be so

impatient

manushgqe violet

koshgdhe patrol

hepem bend; bend over
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Pastaj u nis, per rruge e u bashkua me shoket, qe po

risnin mban3 pyllit..
Iku, po me .s'u kthye. 'U vra kacaku ne lufte kunder

kos idheve to turqve dhe s'mundi la Mbante fjalen e
dhem. E vdiq me merak ne zemer. Mbeshtetur ne trun-

gun e je pishe, u la amanet shokevet qe to vinin e
jepnin n ndaten se fejuares se tij, qe pa e priste me nje

bohge ne uar, ne nje nga burimet e Voskopojes. E kur

po jepte fr en e fundit, ngriti syte ne glen e pa si neper
mjergull dy lqiponja, qe.endeshin tart, duke WO 'Tattle

to medhenj. e atyre u la amanet:

,Moj hqiponja krahebardha,
Hameni, ntoj, g'te me haul,
Vetem sy mos m'i shponi,
Se jam ti e me shemtoni.
Ne pyette ne -ja per muct,
Ju t'i thoni, u artua.
Ni pyette se p se mori,
Dy-tri plumba pa krahrori,
Ne ju pyette 'keg e eq,.

Thojini, moj, ja tek

Shikoi pishat e hula, ktheu tytren nga lindja, pa per
te. fundit here Diellin, qe po d e pastaj, si i lodhur
e I kapitur, mbylli syte pergjithmon

,dDhe Trandafilja priti to burimi, sipas fjales, e shtaten
ice gjer u err, por trimi nuk i erdhi. E priti dit tjeter,

sti leu dielli e gjersa maje kreshtes se pyllit dolt s 'apri

holle i Hones, pa kot: dhe, duke pritur, qante nga alli

e. nga dhembja e nga kobi i zi qe ndjente, ne ze r
Dhe keshtu, duke Bare, e_gjeten shoket e kaGakut, por a
s'i thane gje, se pandehen qe dikush tjeter do to kish \
lajmeruar, perpara tyre per menxyren e kishte gjetur, \
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trung trunk

amanet mandate

mandate bad news

1)6* bundle

6ndem soar; loiter

shemt6j make ugly or unattractive

Ne ju pyette keg e keg If she persists/

in asking

i kapftur exhausted

draper sickle

ka calamity; disaster

menxyre = mynxyre misfortune
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kurse.vajzes Perveg zemres:se saj, s'i kishte thane .asnjer!.
Dhe po 'keshtu prit e qaj to nesermen e to pasnesermen.
LOtet e saj' shtoilin ujerat e burimit dhe vaj'i saj drithe-
ronte shelgjet, sa qe ata, me zemren to lenduar, Lain
deget permbi Tr ndafilen dhe me gjethet e tyre mundo-
heshin t'i fshihnin lotet. Pa nga to qaret me ju tret gishti
e i ra unaza, ju tret dora e i ra byzylyku, ju tret qafa, e
m'i ra gjerdani. Ah c'wei ra gjerdani, ky gjerdan i gushes.
ne mes to burimit! Ra dhe u ronit e u shkri, sikur to
paskesh gene prej debore.

Dhe .vasha qau e qau, sa .0 tret e .sa u mblOdh nje
grusht, e pastaj, kur ju duk se ne ujerat e burimit pa
4tyren e kacakut qe, e grishte duke buzeqeshur me kre-
tari, nuk u mendua hic, po u hodh e ra ne. fund to bu-
rimit, sic bie guri a pus. Ra e humbi. Prane atij iburimi,
ku kish njohut lumturine me to madhe, njohu edhe dhe
mbjen me to thelle.

Atehere, i ati i saj, Dhaskal Sota, per kujtim to se
bijes, ndertoi aty nje cezme, qe gjendet edh, 'iot e kesaj
dite.

Dhe tani, nje here ne vit, diten qe ka tea Trendafilja
ne burim. thone se fletet e shelgjeve, qe gjenden aty
prane,- frushullijne me to madhe e burimi nxjerr nje ze
si to pSheretiturat e nje vajze.

"gezma e flririt" in Naum Prifti Tregime

to zgjedhura, Tirane, 1972, pp.20-32
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s ^4

tretem. waste away; melt

ronitem wear. away

pus pool

frushullij rustle

to psheretiturit sighing
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ENDER 1NDUSTRIALE

Fuha and shi,
Era me bryle shtyn druret,
Xhips I komitetit ndand xhadese...
Nesir

kite horizoni to Itohte si nje frazd latine
1'urrat martin do to vjellin fjale to reja

tymi,
Hekuri,
ShkEndijash;
Fifa kuq e zi,
Neser.

Do to ngrihet nje qytet i ri.
Pa mure td lashtd,
Pa kisha e muze me antika:
Pa keshtjelle me bedend si dhembe pleqsh to rend
Dhe pa perendeshe mbrojtdse, klasike

2.

Ky do to Jett nje qytet i hekurt,
Permes tij s'do to marshojne kurr
T'armikut ushtard,
Nga kullat e tij, s'do to ulen kurri
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. 4 .
ender = enderr

'bryl forearm; ebow

xhips gyppm
kite LI kite (mp.)

ffirrat martin steel blast furnaces

shkendfli spark

muze museum

bedin battlement ti

perendishe goddess

mbrOjtes protective
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Avujt kuq e
Dhe flamujt kuq a zi,
Ky qytet i shqiptareve
Per shqipetaret.
Dhe s'do to mbaje ay emra to bujshem:
«Clyteti i
«Qyteti i parajses*
4,Qyteti i lumterise*
Ky.do to quhet thjesht:
Qytet i ri industrial
I IL P. to Shqiperise.

3.

Ky qytet
Do to veshi kombinezonin proletar
S'do to gogesije mbremjeve duke pire caj
I futur ne pizhame
NE late qytet nuset s'do t'u One fanatikeve
Virgjerine
Si nje reklame to kuqe
Mes dritarve to bardha to dasmes.

Ne kafeneto e ketij qyteti
S'do to kapardiset gjakmaresi
Me kobure ne brez
Mustaqe to zaza mbi goje;
Korenti
cdo kalbesire dhe ndryshk ao percelioje,

Si celik i shkrire i ndritshem
I pastel.

Nderi proletar do rezelloje.

avuj (avull) vapors; steams

=per (mp.)a = ai

parijse paradise

kombinezOn = komin6she overalls

goesft yawn

pizatme pajamas

virgjerf virginity

reklgme advertisement; store sign

t8 dasmes = to dimes (mp.)

kapardfsem strut

gjakmgres = gjakmgras h: and a-enger

kobure pistol

korent current

kalbesir8 rotten; rottenness

ndryshk rusty; rust

Orcell6j singe

i shkrirg molten; melted

r8z8116j = rrezat6j



4.

FUsha plot pellgje
Era vi rshellen e rrepte.
Ndand xhadese
Xhips i komitetit.
Veshtroj permes xhamit me njolla
Te parat pikekt,
Si fare mi token e lagur pc ngulen
Te bardhat piketa.
Fare e sirenave,
Korpuseve, dritave
E gelikut, zhurmave,
E dashurive Varthme.
Ere e dhjetorit
'Si than kot kurre
Piketat.

J.

Und e di,
Lug me qindra kilometra,
Diku ne nje vend
Te shkrete, to larget
Ka ndalur keshtu ndane xiladese
Nje maqine ushtarake.

11

. Dhe lard
Si nje ilcs i tanershem
I nje ekuacioni tmershem. zi,

-Ne kete drejtim do to montohet nje rakete e re
E destinuar per kete qytet to
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pellg: pond p,acq

nj6118 stain; :pot

pikete stak,; picket
mi 1..'inbi
korpus corp_.

iks X

ekuacitin
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Nje parabola vdekjeje piirjetesisht do perpiqet to
bashkoje

Dritat. lulet dhe dashurlte e qytetit
Me bazen e raketave.

Kohe e kalkulimeve
TO distancave te qyteteve
Nga bug e raketavel

_Po mos harro, o kapital i dhjamur,
Se edhe ne
I ktimi kallculuar largOsite e kryeeteteve tuaj
Plot xhaz, rrOmuje e reklama.

6.

Asnja tufan. si permbys. dot piketat.
To thjeshtat tesbardhat, delikatet piketa.
Dhe perendeshen mbrojtese, Athinii-new,
Ky qytet
Le to mos e ketO

NO mbrojtje te ketij qyteti foshnje krahas nosh
Do te ngrihen te rende radhe, radhe
No gjeme driterash,
Kupolash,

lemerimesh,
Kalloset e moeme
Moska, Pekini, Varshava.

7.

Do te lulezoje
Ky qytet I pavdekur,
S'do ti ndrvshken kurre

parabola, parable; parabola

i dhjgmlir , fat

xhaz

rremfiA confusion

krahas aiongside

ne giemeAriterash in an overwhelming

array of lights



Qelizat a hekurta;
Poetet bejtexhinj
S'do to thurin per to vargje
Psheretimash me kilometra
Si hekurishte to vjetra;

Dhe poeto to tjere s'do to zvarrisen
Lokaleve to nates,
Qosheve, skutave;
Honoraret e poemave to dashurive le pasha
Ti prishin
Pijetoreve
Mes prostitutave.
Dhe ne ciellofte to vine to tjere
Nga fisi i demoduar i poeteve
Me soneta to demoduara Ilene sgetuila;
Do to hutohen
Dhe do to pyesin:

Shoko, ku eshte
«OFICINA E RIPARIMEVE TI SONETEVE?..

0.

Por do to vime dhe ne
Poetet a realizmit socialist
Me ndonje defter vjershash ne xhep,
Atje ku derdhet gelik do to drejtohemi
Vargjeve to themi:
.Vini syze dielli
Qe to mos verbohenno
Vargjet klorofiliand to mos afrohen,
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cielfze cell

hekurishte scrap iron

zvarrisem drag

skfite lair; hideout

pijettire barroom

ne 0116fte if it should happen

scietull armpit ,

hut6j daze; stun

oficfne workshop

riparfm repairing

defter notebook

derdh cast

verb6j blind

klorofilien of chlorophyll
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Me te fortet me ne 1e td vinii
Djerset t'ju vend pale;
Metal I shkrire
Ne sy te shohe vargjet,
Vargjet,
Meta

9.

Metali do te. derdhet
Metall i pare.
Shqiikria do te jape metal te saj,
Celik te gjalle.

Do le dridhen herojtt ne varret e ftohte
me shpata te 'huaja,

fekur te huaj,
Luftuan neper shqota.
Nga derdhje pare
Beni nje shpate, o puntore,
Per kujtim te Gjergj Kastriotit!

Sikur vinin vargan nga thellesite e shekujve
Nga thellesite e varreve e katakombeve
Duke bartur plaget
Si trasta te kuqe mbi shpine,
Te renet e ketij kombi
Te vinin
Para furave martin.
Te lexonin kete tabele ne te hyre
oMetal per paged*
Shqiperia e lire.

dgrset = djerat

t'ju = t'iu

shOt6 storm
derdhje pare = ardhja e Tire (mp. )

vargan in procession

bart carry

trfist6 bag; pack

te renet the fallen

fUrave = fUrrave (mp.)

t6 hYr6 entrance



10.

Parse armiku po to guxoje,
Meta li xixa do xixellog,
ArmL to tmershme do to derdhim,
Nii gjoks tr. hasmit plumb to hedhim;
Dhe und c di se ju do vinl,
Arraet e mom° do VI binl
Dhe re furnaltat do ti hidhni
Shpatat e vjotra,
Qe ne ti shltrijme per atcmene,
'it bejme rnketa.

11.

Qytet i ri
Pa kishe e kilmbonare pad,
Por aty prime
Rrethuar me parmake
Varreze e virgjer do to filloje e brrngosur.
;feta eshte jets,
Do td vij nje dite
TE parii metalurg do to cojne per to varrosur.
Prift sido to kete
S'do to bjere kiimbana,
Sirena du **kite ne varr me ulerim metalurgun
'Dhe kite to nxehte
Metalesh to sincierte
Furave martin do t'u vent surge.

TO me oanin dhe mua
Ne vend to sokellimave td grave
Kujet e sirenave,
Wet e metaleve.
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parse_ if

to tmershme = to tmerrShme

hasm = armik

furnfilte = furrenilte blast furnace

kembongre bell tower

parmike grating

bregosur grievous; sorrowful

metal6rg metallurgist

Qfirge jet; stream

sokellfm scream

ke lamentation
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12.

Qytet metalik
Po ad mes to metalevg
Njekezt shpirtra to fresket do to kent.
Do to kete gra me bdzeqeshje kaproni.
Qe dashurite i ruajne ne zether
SI frigoriferet
Caprat e sallameve;
Genre le
Qe shkembejne volute trotuareve;
Do tii kete abode,
Njerezuce t panevojshem si komisjon 0.1c_9 -je
3i krem kolodunt
Tii zakonshem.

Par mbi gjithe kalesirat do slikelgeje
Prape I poster
Morali i proletareve.

13.

Mirmbrani, mbremje Varthmet .

Nga mall i larte
Dp to shkeputet duke r.britur nje malsor i vetmuar,
Si nje kompas mbi kembet e gjata.
Me geleshe ne kokd
Si nje cope alpesh,
Urejt dritave to gytetit do t'orientohet nepra nate.

Do to veshtroje larg horizontet nga furnaltat to
perzhitura

Nje lamtumire pa fjale

d

4

kaprOn..= kaprua mountain deer

sank sausage

gagar41 shylock

ail& foreign currency

tiVirte abortion

49.evice little man

=.0rianizata e Kombeve to

Bashkuara (United Nations)

-}crew kolodotpe of custard

miTmbrg,ni = mirgmbrgme

nepre - newt (mp.)

i perzhltur scorched



Bleshkeve te larta
The lamtumire,

te pushkeve gjakmarese te vetmuara
Kauneve, konvencioneve

gropat e kohrave ,ulurijne te trishtuara,.

14.

9

Por nje nate tjeter,
Nje pate ernash vjeshte
Nje ijeter malsor do' te zbrese,
Nje plak, I thinjur siOje bredh i vjeter
Me tufan akujsh nekoke, ,,
Me kobure, mocme ne brez.

Do to zbrese
Bijen 'e.vet per te vrare,
Qe, la te fejuatin
Q'u be' metalurge
Qe «korai
Nder, shtepi e 'hese*,

Larg
Plot reflekse do to pdrgjaken mjergullat prej

furrnaltave
(le do te vjellin tym te zi, parandjenja e-zemiirim

t te zjarrte.
Plaku qe larg do te shohe me urrejtje
Furnaltat'
Dhe furrnaltat se largu
Floket e Vote e te pergjakurdo ti tundin
Plakut.

e
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krzimave = krfsmave cracking sounds

ernash = 6;K:eaWinds
bredh fir tree

korft disgrace

Rtglik make bloody

REEERIgla premonition ,
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Dhe at do te zbrese

SI nje paragrat I thinjur kanunesh

I ngadalte,

1 thinjur,

imershem.

15.

Nil mengjez
Trotuareve te qytetit te porsazgjuar

Opinga e tij do te trokase

,SI ne dyert e bates se re,

Nje troldtje shekujsh IC shkuar.

Al do te ngreje kokon e thinjur si nje bjeshkii.

Perpara tij do te ngriben

Pi zeza,

Te paprekura

hunt e larta ne stand to reve dhe to *Mt,
Nje perandori hekuri;

'Me heshin kryqezuar *pare tij

Me ulurime sirenash

Me Inflra sy shkendijash e avuish,
NG mbrojtje te se rese,

Td pathyeshem,
Te tmershem:

Dhe plaku koburen e vjeter

Do MO ne asfalt
Nes&
Tok me hekurishtet e vjetra
Do to shkrijne armen perserl,
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porsazggar" just awakened

opinge sandal

trokis sound; ring

trokftle' sound; ringing

ilpaprekur untouched

gshte lance; spear

i:pat4eshem. incincible

flak cast; toss
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Ndryshku z shekUjve do to digjet
Dhe prej metalit to vjeter,
Do to derdhet i shkelqyeshem
Njegrusht metal i ri.

18.

Mirmbrema, arqitekture e re!
Tabellat e bardha td rrugeve to parse pagezuara:
(4Rruga Hornenp.
Sheshi i elementeve*.
oPjaca e Komunes*,
Nirmbremani koflture Varthme
fie biloqeve dhe .kuartaleve to puotoreve.
Fanare to singerte rrugesh q'i zbeh verniku i

mengjezit,
,Shinat qe ndajne to dashuruarit, ngulgimet e

ndorprera lokomotivave.
Telefonat automatike me barciet n'agim Varitura,
Ajri naiv mingjezor qe plaket gjer ne rnbremje.
Katroret e taksive qe ndajne tej e pertej naten!
Afishet e cfaqjes se fundit_qe lagu shin.
Te vonuarit e rrugeve natore qe u ngjajne.

mrnumenteve.

Mumbrema,
Skid e hajthme e qytetit to ri,
1 ngjan trupit to nje vajze fare to njome
Kur raisin ti duken. yijat e para to gruas,.
To nje gruaje pjellore qe do to lindi Ind vnne
Statuja 1

1.1
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argitektime = arkitektUr'e:
to pOrsa pageAara newly christened
kuartgl city block
fandr lantern
zbeh make pale
vernik polish; glaze
shine rail; track

ngulcfm pant; gasp

nderprere intermittent; interrupted

barge (bark) bellies

urrftur = i uritur famished; hungry

;Rae poster
to vonUarit...monumgnteve the late

comings on night streets that

resemble monuments.
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Fusha ne shi.
Ndand xhadese
Xhipsi i blerte.
Un plan nga era ngre.
Ndez nje cigar i get&

Ktitij tlyteti s'do kErkojne kurrO germadhat
Arkeoioget

Kohrat s'do ti hedhir) me radhE
Iii dhe pluhur mbi koke.

gjalle ai ,

Me buzegeshje to zjarrte
Do marre fryme perhere
Ojaku I celikte
Do,.ti mbushe arteriet,
Tyinra, shkendija, avuj,'
Mbi muzeumet, kohrat dhe Harriman
Perjetesisht do to vjellE.

1960

"tna'rr industriale" in Ismail Kadere

Shekulli im, Tiran6, 1961, pp.90-I0I

un = une

cigtir =ciggre cigarette



Si hyri femija ne kete tregim to pakryer
to qytetit to yogel- ne mes to pyllit?

Kjo nuk dihet. E as poeti i vogel nuk do
to tregoje gjersa to marrg fund tregimi. Por
dihet se diten e pare kur filloi to shkniaje
vargje, fryne erera nga jugu dhe ja sullen
nje medalion to florinjte me gur xhevahiri
ne mes, ne to cilin ishte i shkruar emri i tij.

Diten 6 dyte fryne erera nga lindja dhe
ja sollen fjalet e gjuhes me to embel me to ci-
lat thurte vargje.

Diten e trete fryne erera nga veriu dhe
ja sollen nje fletore to bardhe ne to cilen
shkruan per cdo dite.

Duke shkruar, poeti i yogi!' here eshte
i qeshur e here-here shihet duke pre. Pse i
ndodh kjo? Sepse fryjne ererat nga kater
anet e 'bates dhe ndalen ne qytetin e vogel ne
mes to pyllit. Ato ja pershperisin poetit to
vogel to tera fjalet e embla qe flasin femijet
gjate dites. Kur degjon fjalet e embla, ai qesh

dhe shkruan vargje si dielli, Kur i peshperi-
in per gjera to tjera to papelqyera, ai loton.

Kong& dhe vargjet e tij, nje dite do t'i
mesojne ne gdo vend femijet e tore both.
Kur?

Poeti i vogel thote, kur to marre fund tre-
girm.

Atehere kur cdo femije
Veg fjale, to iimbla do to dije.
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ja sLlen = is sollen

fur xhevahiri precious stone

nga kg-ter = nga to gter(mp.)

i papeloter unpleasant
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N LEXIMI I TETEDHJETEDYTE

A.ca'jupi, "Ujku dhe gengji" Abetare

Tiran80958, p.II0

U3KU DHE QENGJI

Nje qingj pinte uje brinda ne perrua,

nje ujk e kish pare dhe i u afrua.

Pse trubullon ujit ? thirri gjaketori.

Sa, kur e pa, qingji.nga frika *mod.

Ujet vete posh* ti pi pormi

thota gond i mjeri qysh u trubullua ?

Jule gjashte muaj, pse me keshe slate ?

Une s'kesho (ere, ku to keshe share ?

Per zone tha ujku dti yt me shau I

Ghe u hoth, e zuri dhe me dhemb e

658

A. ci.TUPI

ujk wolf

Ongi lamb

turbull6j make turbid

ojaketer = glakater bloodthirsty

one

perm, err urinate

sti insult.

Une s'keshe (t=s1gsha) Jere I wasn't born yet

r 7:60 =.L222tinb

u H:11 = u hodh

676 677
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NE THEN

Mbi, platformen e stacionit rendon zhegu. Vagonat e
vjeter mbi linjat e verbera, hekurishtet, pllakat e pimen-
tos shfryjne dumand me afsheste vale at goje furrash
dhe gdo gjd ishte e mbuluar me nje pluhur bojendryshku.

Nie grub e merr to Nen per dore dhe to dyja tde-
.hken ne nje skaj to platform& ku eshte nje cezme pa
uje. Dy diem, to mbeshtetur ne telat rrethues, me kurri-
zet lakuriq, hand shalqi dhe peshtyjne me pertesd fara to
kliqe mbi asfalt. Gruaja e bredh veshtrimin e saj si prej
zogu to trembur ne to gjitha anet e platformds dhe ndjenja
e nje frike to panjohur i fergellon ne shpirt dhe i trazo-
het me ndjenjdn e merise dhe perbuzjes per gjithe ata
trupa njerezish to zhveshur ose gjysem Id zhvohur qe
kullojne djerse. Vajza ldvis si e mpird, me gjymtyre to
drunjta. Por gruas i duket sikur vCshtrimi i se bijes dshte
i dyshinite dhe i levizshem si zhive. Vajza zhvesh me
ngathtCsi xhaketen prej akriliku dhe Beret e bardha e to
plota i forgtillojne nga nje; dridhje e mornice e lehte.
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zheg siesta time

vag6n coach; car

hekurfshte hardware

dumb = Ilan

afsh vapor

i vile 1 1t; boiling

bolendrIshk rust-colored

kurriz back

shalof watermelon

neshtlj spit

pertese laziness

bmdh let wander

ferge110 quiver

trazOi mingle

gjymtfre limb

i dr.GnIte wooden

zhfve mercury

ngathesf sluggishness

liere forearm

drfdhje shivering

mornla chill

strehe eave

zhezhil smell

zhuzhik dung beetle

zhEd reed

i rbfre gmwn; planted

dergjem suffer

draft dok,.!

145j lick

fund skirt
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Gruaja e leshon sharnine q hardhe si strehe mbi sy. fy-
tyren is mbulon hija e shamise, por megjithate, i zhezhit
kryet sikur ka brenda nje tufe zhuzliake. Ndofta prandaj
edhe mendimet i ka shume to vala dhe i dridhen ashtu
sic dridhet edhe zhegu mbi zhukat e mbira ne are. Vajza
veshtron detin qii dergjet e dremit nen driten e madhe
to diellit. Platforma a stacionit 'eshte afar detit. Ajo sheh
se si hypnin njerezit ne nje vapor to vogel turistik. Ajo

s'kishte hypur lcurre ne.nje vapor turistik. Bile, ajo s'kishte
hypur as ni: varke. Vakat a plazhit duhet to jene me
to medha se ato to liqenit artificial qi i kishte pare nje
to dielii kur kishte dale shetitje me shoget, Ajo Oren dhe
kater vajza qe liipijne akullore. Njera e Ica gjoksin shume
to hypur dhe qii to katra kane funde to shkurte. Ajo s'kl-
shte mbajtur Imre fund to tulle. Njeres i duken format e
irobave le banjos qe nuk i jane thud akoma. Gruaja kthen
fylyren nga qyteti dhe mundohet to shohe afrimin e tre-
nit Miner shine.

AtO kishin ardhur vizite tek alai I saj qe banonte
ne Shkozet. Vajza nuk e dinte se parse kishin ardhur ashtu
papritur per vizite dhe as qe i shkoi ncler mend se kjo
gjo u be qe ate to shihte nje njeri. Ate mbremje, si raste7

sisht, tek xhaxiiai kiihte ardhur edhe nje njeri tjeter.
Shumicen e kohis ata ,te dy kishin luajtur tavell dhe ajo
nuk e kishte vale re mire, sepse e kishte mendlen tek
qendizmat e shumta qd kishte pregatitur per paje Luljeta, ,

kusherira e saj qe ishte fejuar ne Elbasan. MIAs, nga
ana e saj, ky burre nuk i kishte pelqyer. Veshtriini i tij
ngtilmonjti a I pacipii, iu duk sikur e zhvishte vajziin e
saj. Ky dahej to ishte zagar burre. Pa le qe ishte edhe i
madh nga moslia. Pse, c'e kujtonte vajziin e saj ky i

vellai? Te mbetur e dinte? Pune e madhe se ai burri na
pltska Ile pozite to mire) Vajza e saj eshte si drito ,dhe
ituk i ka dale as gjysem fjale, larg qoftel Ajo iu merzit to
vellait per kete zgjedhje dhe kjo fejese nuk do to behej.
Po vellai ishte finok i madh. Ai bente sikur ne kete mes i
fyeri ishte ai dhe mezi i tha «udhen e mbare*.

Sheshi i stacionit tani eshte mhushur deng me njerez
.dhe letrizja e tyre to merr syte. Koka, krahe to nxire dhe
to rjepur, lekure e rjepur, vajza pa cipe.

Gruaja dhe vajza ishin nga i njejti qytet i madh me
udhetaret e tjere. Ky qytet ishte rritur si nje perbindesh
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tivell backgammon

ciendizma (gendfme) embroiderings

dowry

ngulmOngs fixed; penetrating

i pacfp8 shameless

zagar dirty dog; hound

e mbetur spinster

148 e madhe so what

larg WO far be it

fin& wily

shesh yard

deng to the brim

to merr sgte blinds you

i depur peeled

namuz = nam6s reputation; good name;

honor

e kfshte mane lumi had gone down

the drain

perdhgse down to earth

to grdhurve = to grdhurve

mdmelfge porridge

(shin mgrre neper kgmbe were trampled

underfoot

rryp kafshi blockhead

shy jr luckily; fortunately

mbfine (mbjell) arise; grow

levrij move about

fustag dress

stOfe material

het6,1 examine
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me njerez to ardhur nga krahina to tjera, qe flisnin secili
sipas te 1-folmeve to tyre dhe gruaja mendonte se gjithe
zakonet e mira dhe namuzin e qytetit e kishte marre lumi
tani. Dhe shkaku ishin ata to ardhurit e paeipe. Ajo vete
ishte nga ato familje (6 vjetra to qytetit qd i kishin pa-
sur rrenjet po ketu dhe qe binin nje jete, to vecante e to
kindeshrne neper shtepite a vogla perdheSe. Kjo ishte nje
jete me vete, qe asaj i kishte pelqyer ,shume, po to
erdhurve qe e shtonin qytetin, thoshin se ajo ituk u pel-
qente. Lagjia e tyre tani s'njihej me. Ishte bere memelige.
Zakonet ishin marre neper kembe. Thoshin se cupat e
Sturmaseve, qe ishte dere nga to `vjetrat, tani vinin cdo to
.diele ne.plazh dhe I ati, rryp kaishi, s'behej merak. Vajza
e saj, shyqyr, s'kishte erdhur kurre ketu. Kishte velle-
zerit ajo,. shyqyr, dhe ata s'e linin to Write gap!

Gruaja degjon vershellimen e lokomotives dhe turma
leviz drejt trenit si e shtyre nga era. Ato mbeten to
.fundit dhe hyjne ne koridorin e vagonit, atehere kur a!
eshte mbushur plot me njerez, Gruaja e terheq to bijen
per dare, del perpara dhe mundohet to neper turme.
Qe tani asaj fillon t'i mbahet fryma dhe e ndjen se si i
mbijne e i levrijne ne gjithe trupin djerse to vala. Fustani
i ri, prej nje stofi to mire to erret, i eshte ngjitur pas
trupit. Ajo kthen koken dhe beton syte e vajzes. Syte e
saj i duken to lodhur e si to pergjumur. Nii 'shpine to saj
eshte ngjeshur nje grua e veshur si vajze me nje fustan
to bardhe e te. tejdukshem.- Vajza-grua, mbau me kujdes
ngritur mbi krye nje kasete to vogel &Lid. Ajo thote nje-
here me vete: .c'mund kete ajo grua-vajze no ate ka-
sete qii a ruan sikur e ka prej kristali?'Por pastaj qete-
sohet dhe ben *para. Pastaj, nga fundi i koridorit, vjen
nje vale tjeter, njerezit dynden e ngjishen njeei me tjetrin
dhe ato, vetvetiu, shtyhen me tej. Gruaja ishte tani nen
ventilatorin dhe here pas here ndjen ajrin e ftohte qe i
than djerstit e fytyres. Kjo freski i pelqen dbe ajo vendos
to most beje kembe me tej. Ajo s'ka. udhetuar kurre ne
mes to nje turme to Syte e saj kerkojne ata to vaj-
zes dhe e pyesin 'behet keshtu'l Vajza buzeqesh me
ndrojtje. 44S'kuptoj asgje! thong syte e saj.

Nje djalosh korrozi is leshon vendin e vet me mire -
sjellje dhe ,ben to zero vendin e saj ne. shpine to vajzes,
.po ajo i rendon mbi supat dhe e ul ne vendin e tij, Pastaj

nggshur pressed against

i teleihhem translucent

kasete small case

dgndem flc,d; unundate

vetvetlu automE ically

korrc. . swarthy

mires;lellje good behavior

rend:,] weigh

gumezhfj 1,;, .z
budallallgk stupidity

tramplfn diving board

mburrav6c braggart

not6j swim

btisme calico

gudulfs tickle

flokev6rdhe blond

tenth temple (of head)

i flute thin

nd4njese seat

llafazgn gossiper; garrulous

i prgpe perverse



vagoni lekundet dhe treni niset. Te panjohuvit rreth saj
gumezhijne dhe ajo kap me vesh ca fjale pa kuptim qe e
merzitin.

Buda llalleku me i madh eshte kur lahesh al&
bregut. Uji eshte i piaster vetem no thollesi, tek tramplini..

Njezet here i raslik bregut nga tek
iTeuta.>, po nuk e pasha me...

Ama g'mburravee!
Po to dija me siguri se islite .ne rare edhe njezet

here to tjera t'i bija, nuk me vinte keg!
Ti nuk noton dot deri tek tramplini. E di une...
E ruajne shume to vellezerit...
Mos e bej ate prove, se do to vesh ne alarm barkat

e shpetimit...

Kur e kuptoj te.dielen' e shkuar qe...
Ato to dyja ngjasin shume me njera tjetren. Po al

bane i ngushte nen nje kurord to zeze flokesh, hunda pak
me samar, goja e madhe, sensuale. Vajza eshte nje koke
me e date. NCn fustanin. prej basme i dridhen gjinjet
dhe ajri i ftohte i venplatorit e gudulis e i hyn midis
tyre. Befas, gruaja ve re se tai i ndodhen ne mes to
meshkujve. Para vajzes. eshte shpina e nje djali to gjate
flokeverdh4. NC krah to saj, nje burre me flake pak to
thinjur ne .temthal dhe me syze. NO anen tieter eshte nje
djale i het qe. mbeshtetet ne krahun e tidenjaes. Ky
ishte llafazan i prape. Sy te e gruas mbushen me dyshime
t8 egra dhe me urrejtje...' Ato shkundin kudo mijra dy-
shime, sl flete t4 zverdhura. Treni lekundet si nje i dehur
tojne pikturen e'vertete. Kurse ju... UnC e vura re menje-

here kete gje. Ky eshte nje akuarel. Po, po.
Portreti i ketij,.. natyrisht... do t'ju sherbeje per

ndonjii kompozim...

Po, po... Per nje kompozim...
Po ky.pejsazh...

A nuk to kujton pak ate to Saliut qe beri
buje ne ekspoziten e fundit?...

Ne kompozimin tuaj... ishte i spikatur portreti I
tij inxhinierit..

Me ka pozuar nje alamet dial.. 0i, g'alamet ishtel
.Eshte portreti i tij!

Kishte shume ngrohtesi...
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kerchiles threatening

mjer6hem, become desolate

plikez a little

dritherftem yearn

hem bend

is ka gnda is pleased by

1:16/.41 elbow

xham lens; glass

clorr blind

i shtrembertiar distorted
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Fytyra e. vajzes me fustan to bardhe ka disa rrudha
te lehta rreth syve. Ajo eshte e shqetesuar shame per to
dhe is tregon burrit me. syza. Ai is prek ato me dore, si
mjek. 4iNga dielli... nga dielli...» degjon ajo nepermjet
kaosit to zliurmave zerin e trashe to burrit. Pastaj, ai e
heq kernishen dhe mbetet velem ne kanatjere. Trupin e
ka to nxire. Llera e tij prek rastesislit Ileren e vajzes se
saj. Asaj i duket sikur ngjyra e kuqerremte eshte shtuar

edhe me ne fytyren e vajzes. Tani ajo e ka fytyren e vaj-
zes karshi dhe- veren se syte e saj jand pulitur e shohin
larg,' neper gjelberimin e fushave, me enderrim. I Met
se vajzes i vjen mire. nga prekja e burrit nii Here. Ajo e.

..shtyn nii menyre energjike burrin me syza, qe habitet
fare nga kjo gje. Tani e ka vendosur vajzen midis vetes
dhe djalit to imet llafazan. Ky i duket i vogel. Eshte eat
llafazan, pra e ka mendjen vetem .tek ljalet. Treni nxiton.
Lekundjet shtohen edhe me, Ajo mundohet to degjoje me
saktesi se e'llomotit ai thatuqi. Duhet ta, degjuje mire se
eithote ai. MOB thole edhe. maskaralleqe si kelt. to dy to
pacipet? Ai flet shume shpejt dhe ajo degjon vetem ca
flail!: 4,ishte nje cope qe...» Dhe at, me to tjerec, pasi flit-
sin disa hero per nje iCope, is marrin nje !Age

Treni nxiton si i harbuar tani. Te gjithe i ndjejnii le-
kundjet e tijedhe lekunden me pertesii. Asaj i dulcet sikur
gjate ketyre lekundjeve, kemba e djalit thatuk afrohet
dhe a prek puplen e vajzes sii saj. I vogel, i vogel par..,

Levrin .tore nerva. Nuk; ze vend gjekundi. Shtyn per-
me berryla, can perpara dhe e terheq Vajzen per dore.

Vajza e ndjek pas me,trishtim, si inanare.

Me ne fund, ajo eshte larguar nga ai rreth. njerezish
to pacipe dhe tani ato jane midis nje grupi .vajzash. Kati

dhe zhurmat e tij varen kercenuese ne ajer. Syte gruas
mjerohen. Lauket vetja fare pafuqi. Trembet. Ve re se gji-
njet e vajzes jand mboshtetur pakez ne shOinen e flukii-
verdhit. I beliet se al,. i panjohurI flokeverdhe, e ndjen ate
prekje to lehte, dritherohet per ate prekje dhe prandaj e
kerkon duke e hepuar edhe me Shpinen prapa. Vajza
veshtron tani perpara dhe ajo nuk is sheh me syte. Por
ajo Oren se si ngjitet, e shtohet nii qafen e ne Ileret e
saj to bardha nje ngjyre e kucierremte. Kjo eshte ngjyra
e diellit to gushtit qe ra per here to pare ne nje lekure aq
tii bardhe; po gruaja nuk e di dhe as qe do ta dije kale

akuargl watercolor

pejsg.zh landscape

bilje sensation

TTryte i spikgtur stood out

alamet implement; tool

kanatjer undershirt

karshf opposite

pulftur half closed

llomotft babble

thatk skinny one

maskaralleqe -scandalous things

harbuar maddened

theta = that5q

pimel calf

mangy pet
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gje. Ajo eshte e sigurte se kjo eshte kuqerremja. e turpit.

Pastail behe se edhe vajzes ia ka Enda ate prekje to
lehte. Ajo ben nje levizje to shpejtd e to vendosur. E shtyn
me. berry! burrin me syza dhe vajzon e saj dhe del vete
prapa shpiniis se flokeverdhit. Vajza tani eshte vendostii
ne vend IC sigurt, midis saj dhe burrit me teintha to thi-
njura. Ai i duket njeri serioz. At duhet to jete i martuar.
Kurse ai flokeverdhi... ate do at.... Kurse ky tjetri eshte
burro i mire dhe serioz.: Jo si. disa... Megjithse ai eshte
akoma i ri. Po le' mos kishte disa thinja, c, to dukej fare
i ri. Ai duhet to kete rrethin e unazes ne tig isht. Parka se
nuk i duket, sepu i ka duart to varura poshte, po ai duhet
ittIete me siguri rrethin e unazes.

Ajo qetesohet nje copehere dhe vetvetiu i vjen me
to mbyllur syte.. Djersa i ngjitet ne fytyre. Tani ajo e
ndjen edhe me shume djersen, sepse eshte, qetesuar dhe
s'mendon me asgje to trishtuar, nuk ruan me asgje. Pastaj
e ndjen Oren e ftohte to ventilatorit dhe kot me kot
mundohet to shohe dicka prapa xhamave to syzeve to bu-
rrit. Po xhamat e syzeVe to tij jane shume to erreta. Perse
i mban keto syze kaq to zeza? Mos eshte qorr? Po kush e
mban per done? JO; O... s'eshte qorr, po keta inbajne .td
gjithe syze tani. Ajo nuk sheh asgje pervee fytyres se saj
to shtremberuar qe pasqyrohet ne xhama si ne nje pasgy-
re me. avull. Gruaja Oren Se eshte

gjithe

ketu edhe ajo
gruaja-vajze me kasete, ka to gjithal te tejdukshme.
Burri me syza ia ka nisur nje bisede shume to perzemert
Me vajzen. Ajo, 'e pacipa, vajza-grua, nxjerr nga kaseta
disa flete letre vizatimi dhe ia tregon atij. Gruaja ye re se
ne to Jane viiatuar trupa njerezish lakuriq... 0, eturp, e
pacipal Kjo qenka nje... Qenka nje zagar nga eta qe... Kele
jane me. to rrezikshmit. Keta,..tridhjef e peso, dyzet vje-
caret... Pune e madhe se jane td martuar I

Oil clatkeqesil Kemi.shume pak njerez qe,e kup-
ka edhe disa diem me kanatjere, por shumica jane vajza.
NE shpine, *pare, kraheve, ato...kane tani vetem femra.

Une beja sikur nuk e vija re, po ai vinte pas meje.
Ti,e di, ishte ai qe te,.kam prezantuar...

Pastaj?
tine e shihja me bishtin e syrit dhe mundohesha

t'i NJ' nje shenje qe to kuptonte...
Pse?

xhel6z jealous

2rpij swallow up

Vdes! :He would die for, me!

makth nightmare

Ellayls strike; afflict

utureij rumble; roar

mjegullOhem_ become foggy

i shkelin drin wink at her;

make eyes at her

trokitij roll; trot



Se Lsha me ate kusheririn pra...Edhef
Ai u be xheloz, se nuk e njihte kusheririn dhe me

shihte me nje inat qd... thashe se me perpiul
Te dashka shumel
Vde41

Shqetesimi i gruas rritet dhe e mberthen si nje makth.
I Whet se eshte 'ne nje enderr dhe e ka pllakosur Ma.
Po s'eshte enderr. Ja, vajza e saj po shikon mbrapa; pa shi-

grumbtillin e njerezve ku kishte gene me pare. Ajo
ndofta kerkon syte e flokeverdhitl

Fytyra e flokeverdhit_ i ngaterrohet me, ate to burrit
me syza, pastaj me ate to asaj se pact* qe kishte viza-
tuar njerez lakuriq, qe i kishte futur vizatimet ne nje
kasetd dhe qd e ruante kaseten sikur e kishte prej kristali...

Treni uturon dhe veshtrimi i saj mjegullohet. S'i nga
ta ruaje vajzen me pare. Te gjithe is kand qepur syte asaj,
fytyres se saj, liereve, gjinjeve... Dhe to gjithe, zagaret, i
shkelin syrin. Dhe vuajtja e syve td saj rritet e rritet. Ku
ta fshohe vajzen nga ato veshtrime lakuriq, nga ato krahe
lakuriq, nga ato trupa la...

Dhe, sa ,rne shpejt ttokon e ecen treni, aq me shume
vuajne ngrijne syte e gruas qe kishte ardhur ne Shko-
zet, me vajzen per dorel

Teodor Lago, "Ne tren", Nendore

(Tirane) XIX, 9 (September ,772,

pi.118-123
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LEXIMI I TETEDHJETETRETE:

TRI VASHAT

Sipas perralles popullore

Kur e: filloi gjyshja kete perralie, gendin
e bardhe e zuri gjumi mbi barin e bute ne
mes to luadhit to gjelbert. Ne ate cast, mend
to zesha le to qe to lozja me to e perke-
dhelja gushen e bardhe, Por, gjyshja sikur
e dinte sic gmendoja, me' tha me nje ze to
Bete e to embel:

Sot e ka radhen ajo,perralla qe e
derrojne to gjithe femijet qe i duan gengjat
e bardhe.

ju rova gjyshes dhe si zakonishf
' fillova:

Nje d trel
Gjyshja ja .isi.

Pra, iishte njelicre nje perralle
Ne per Ile tre kuaj me jela to florinjta .
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Tri vasha to bukura
Dhe nje Baloz i zi.
Por, keslitu nuk fillon perralla, tine si-

hur gahova ilia gjyshja, dhe vazhdoi:
Para se Id hynin ne piirralle tre kuajt

me jela te, florinjta, tri vashat e. bukura dhe
Balozi i zi, gjindej nje fshat. Nje fshat i lurn-
tur ne to din jetonin njerezit e mire e to

Fshati kishte shtate shtepi to bardha
Shiate vreshta qii 'benin rrushin me te

embel
Dhe shtate ara buke ku rritej misri i kuq,

prej to elk gatuhcj buka si dielli.
Keshtu fshataret e urte kalonin jete to

lumtur e to pasur ne fshatin e tyre to dashur
e ti,i vogel ne mes nje pylli to blerte dhe to
dendur.

Por, nje dite, kur vashat vilnin rrushin
neper vreshta, kur nenat gatuanin buken e
embel prej misrit to kuq neper magic, kur
femijet luanin me qengjat e bardhe ne

Nadi] Doli nje Baloz i Zi nga deti!
Dhe \thone u dridh toka dhe u rrexuan

pullazet e shtepive. Dhe keshtu, u slikate-
rrua lumiuria e fshatareve ne fshatin e vogel
e to

Por, ketu asgje nuk merr fund.
Ketu eshte vetom fillimi i perralles
Thone see ate dite zogjte harruan .kenget

qe kendonin per gjelberimin. Femijet ha-
rruan to diln\in ne Me pas fluturave me kra-
he shkruai qc ju binin mbi gishterinj. TL
gjithii njerezii, i kaploi nje pikellim i man
dhe nje frike e paperslikruar nga Balozi i Zi
qe doll nga per to shkreteniar token.
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rrush grape

miser corn

vjel harvest

miisje breadbox

rrex6j = rrez6j demolish
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Kjo ishte vetem fillimi i kobit.
Pas pak ditesh, Balozi i Zi, mori nga fsha-

li i vogel tri vasha to bukura.
E para, thone i perngjante diellit...
E dyta, kishte fytvren si hena e plote
E treta, ishte si Ylli i Mengjezit
Pas kesaj, pikellimi ne fshatin e vogel

me shiate shtepi to bardha nuk pall fund.
Per tri vashat e bukura qajti vreshta, se-

pse duart e tyre to buta nuk do te vilnin me
rrushin e embel nga hardhia. Oajten trenda-
filet, sepse duart e tyre to bardha nuk do to
ujitnin Hetet e tyre to hedhura.

E kush nuk qajti per tri vashat e bukura
qe i mori Balozi i Zi dhe i mbylli ne nie kulle
to forte prej guri ne rreze to nje bieshkes se
lade dhe nje lumi to rrembyeshem,

Balozi i zi e la nje njeri ta male kullen,
ndersa vets vazhdoi to shkreteroje fshatra
dhe qytete tP tjera:

Nga Nest 1-1 ne det
Nga deti ni lojeshke!
Kulla prej guri ne to den i ndryen va-

shat kishte tri dhoma. Ne secilen clime je-
tome njera nga vashat. Jetonin to vetemuara
dhe ne pikellim to thelle. Kur qanin, thong

ne fshat binte shi i vale qe e digjte barin dhe

lulet. Atehere qanin edhe fshataret e fshatit
to vogel.

Keshtu i kal nin ditet vashat ne kullen e

gurit.
E roja c ash grate njeri t'i afrohej

as to shikoje muret e kulles.
Kur motra e madhe hapte dritaren e &b-

ras se vet

kapl6j =221.)111 overwhelm

i papershkrtiar indescribable

per ta shkreterilar (=shkreOar) to

.devastate

perngjtil resemble

hardhi grapevine

hgdhur comely; stately

Mille tower

rreWeshem raging; torrential



Lindte dielli no fshat
Kur hapte dritaren motra e mesme
Mbi fshatin e vogel lindte hena e plote
Kur cilte dritaren e kulles motra e vogel
Fshataret shihnin Yllin e MenRiezit qe pi-

konte drite mbi shtepite e tyre telardlra
Keshtu kalonin ditet muajt dhe vje-

tet Ndersa dhembja dhe pikellimi mbetnin
gjithnje dhe nuk kalonin. Par fshataret e urte
e te mire Fithian perseri te punonin Si me pa-
re. Te billnin e te korrnin misrin e kuq ne
shtate ara dhe t'i punonin shtate vreshtat qe
beninTruSh te embel.

E njo dite, papritma, ne pyllin qe e rre-
thonte fshatin c vogel me shtate shtepi, ja

.behen kuajt e eger e U cuditshern nga nje
vend i larget. Jetonin ne pyll dhe filluan ta
shkreterojne njeren nga shtate arat qe gjin-
del ne zemren e pyllit. Ishte kjr) ara e shte-
pise se. pare to fshatit ne te den jetonin tre
vellazer qe i paten dashur shuffle tri vashat
e bukura qe i ndrye ne kulle Balozi i Zi.

Do ta ruajme aren qe ben misrin si
dukati u tha dy te,tjereve vellai i madh. U
pergatit dhe, u nise para se te agonte qe te ze-
re pusi te shtegu i ares.

Posa arriti, u palua pas nje trungu te
madh dhe zuri te veshtronte me kujdes kah
ara. Mbas pak, nisi te degjohet nje oshetime
thuajse tani dome te dale nga zemra e pyllit
nje Baloz tjeter. Dhe ja, ne shteg te ares u
duken tre kuajt te hedhur c te .shpeite si ye-
tetima. A

Kali i pare kishte jelen e bardhe,
dyti te kugerreinte
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Dhe i treti kishte jelen ngjyre hiri..
Filluan to lodrojne neper are dhe thyenin

misrin qe kishte zene to qese tufa e men-
dafshte. Kur verejti kete gudi, vellai i madh
ge kishte ardhe to mbronte aren, e rroku
Erika dhe zuri to kthehet ne shtcpi.,Kur arri-
ti, u tha dy vellezeive to dere se ate dite ne
are s'hyri asnje. kal i eger. I tha kete me
dhcmbje, por sikur to thonte to verteten do
to skugej para vac:cave dhe tore fshatit.

Te nesermen, duhej to shkonte ne roje
vi llai i dyte. Edhe ky, si i pari, zuri pusi pas
trungut te madh dhe priste. ForPori ndodhi e
njejta gje si vellait to madh dhe u kthye ne
slitopi duke theno se ara edhe ate dad ishte
e gets dhe ne to nuk hyri asnje nga ata ku-
ajt c guditshem qe arriten nga largasia e
pan johur.

Diten tjeter u nis per ne roje venal me
i vogolni jo vetem cie ishte me i ri perkah
mosha, por ishte edhe trupshkurter dhe
thonin Shkurtabiq. Her-here talleshin me to
duke' i thene:

Te jeshe Slikurtabig
Eshte sikurse hid!
Edhe ky zuri pusi po ne ate vend, si ye-

llazerit e tij dy ditet e meparshme.
shume kohl, e ne shteg to ares u duk kali
me jele to bardhe. Vellai i vogel njehere sikur
u hutua nga ajo jele e cuditshme dhe e bu-
kur. Fijet e saj to gjata krijonin njt tuft to
madhe ergjenti qe shkelsiente. Ne ate cast,
vcllai i vogel sikur to fitonte flatra shciipon-
je, ju ngjit kalit to bardhe mu ne qafe. Ai
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papritmas unexpectedly

ja behen chanced

dukfit gold

agon dawns

ze pusi set an ambush

palolem huddle; nestle

qes reveal
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leshoi nje hingellime to cuditshme dhe theku
vrapin ares duke vrapuar si ne rreth. Ky i
ngjitcj gjithnje e me fort dhe e shtengonte
ne qafe e jele.

Pasi hingelloi disa here dhe bed disa
rrathe ne vrapim kali u ndal. U ndal si ai kaL
i urte i kaloresve to medhenj kur kthejne ng.k

beteja e fituar. E shikoi njehere djaloshin
ne fytyre dhe sikur i tha:

Kepute nje tufe nga jela ime e barhe
dhe ruaje tie nje Luke. Kur to duhet kali i fu-
qishem per ndonje beteje, hape arken. tine
do to vij atehere me flatra si vetetima.

Djaloshi mori nje tufe jele nga qafa e
kalit dhe u ndane.. Kali iku ne pyllin e blerte
e djaloshi u nis per ne shtepi.

Diten tjeter edhe pse s'ishte ne radhe, ve-
Ilai i vogel *seri shkoi to ruaje aren.

Ate dite erdhi kali me jele to kuqerrem-
te.

Djaloshi e priti dhe i ngjau tea ajo si nje
dite me pare. Ne fund, kali sikur i tha:

Merre nga jela ime nje tufe to kuqe-
rremte dhe mbylle ne arken Trimave
si ti u nevojiten kuaj to forte per beteja to
medha.

U nis djaloshi per ne shtepi duke i shi.
kuar me dashuri' fijet e buta si mendafshi to
jeles se kuqerremte. Dhe, sikurbendonte ne
nje beteje to madhe ku do to leshohej si trim
i vertete me njerin nga kuajt.

Per to tem keto qe i ngjanin, djaloshi
nuk u tregonte vellazerve. Ata cuditeshin kur
ky pa pritur radhe zgjohej heret dhe shkonte
to beje roje.

trupshicirter of short stature
tedlem mock
hutlij daze
fife strand

er wing
= iu



Keshtu ndodhi edhe diten e trete, me ka-
lin e trete qe kishte jelen ngjyre hiri. Edhe
atij, ja mori nje tufe nga jela dhe c mbylli
nc arken c tij magjike.

Dhe keshtu mori fund roja scpsc, asnje-
here tjeter s'hyne kuajt ne area nc mes te:
pyllit tc blerte.

Pas kesaj, fshatareve u kaloi nga
kuajt e cuditshem, por pikellimi per tri va-
shat e roberuara rritej dita me dice.

Pa pritur e pakujtuar nje dite, erdhi ne
(shat rife lajmetar nga kulla a gurit ku jeto-
nin te ndryera tri vashat. Ai thoshte se roja

e. kulles ka vendosur per te shitur tri vashat
e bukura. Pronar i tyre do te jete ai, qe me
kal round to kaloje lumin e rrenlbyshem
prane kulles dhe do .te sjelle nje arid'. me flo-
rinj. Keshtu per secilen vashe. Lajmi eshte
shperndare ne to kater anet e botes dhe pri-
tet se neser do te vijne kalores me kuaj te
fuqishem dhe me shume florinj.

Kur degjuan kete lajm te kobshem, telt
fshataret filluan te vajtonin. Vashat nc kulle
derdhnin lot dhe filloi,te. bie shi i vale qe di-
gjte barin e njorae dhe lulet.

To nesermen, i madh e i vogel nga fsha-
ti, me lot neper faqe vrapuan te lumi i rrem-
byeshem prane kulles se gurit per te pare se
Oa do te behej, meqe ishin te pafuqishem
t'i shpetonin vashat e tyre.

Ne fshat,mbeti vetern djaloshi qe ruante
ne arke:n magjike me tri tufa jelash qe kish-
tc marre nga tre kuajt.

Te lumi i rremyeshem prane kulles se gu-
rit u tubuan shume kalores nga kater met e
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thgku vrgpin picked up the pace

shteng6nte = shtr6nOnte (mp.)

bgrhe = bardhe (m.)

afke chest; box

leshiShem rush off

hgret early

pakujtuar abruptly

shes sell
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boles. Me radhe njeri pas tjetrit msynin ku-
Hen, por asnje to kalonte lumin.

NE fshat, djaloshi ju afrua arkE.s magji-
ke.

Sot ose kurre tha ne vete. Pasta i
zgjati Boren dhe e hapi aria. Nxori njeren
pas tjetres te tri tufat. Dhe pa vonuar, ne
oborrin e tij arriten:

Kali i bardhe
Kali i.kucierremte

Dhe kali me jele ngjyre hitt
Djaloshi pa humbur kohe, ju hodh ne

shpine kalit te bardhe dhe u leshua si vetime
kah kulla ..Dy kuajt e tjere vraponin me te,
njeri no krahun djathte njeri ne LC majtin..

Vraponin si me flatra. Ktir arriten te lu-.

mi i rrembyeshem,.turm'a c madhe e njerez-
ye dhe c kaloresve qe mundohcshin te arri-
nin te kulla, filluan to largohen te habitur.

Tre kuajt dhe djaloshi me nje kercim ka-
luan lumin c dere dhe te rrembyeshem dhe u

futon ne kullen c gurit. Dhe me shpejtesi ye-
tetime djaloshi mori tri vashat dhe i nxori

nga kulla. Pastaj ,te paren e vuri mbi kalin e

kuq, to dyten mbi kalin me jell; ngjyre
ndcrsa vashen e trete, me te. c mori
mbi kalin ku ishte vete dhe insyne si era e

shpejte kah fshati.

Askush nuk kuptoi se kush ishte ky ka-
lores i guditshem, si erdhi dhe ku shkoi. Roja
e kulles alarmoi. Kaloresit u shperndane ne
tc kater anet. Fshataret filluan te qanin per
vashat e tyre.

Djaloshi me to kthyer ne fshat, i futi 'ku-
ajt ne aher e tri vashat e lumtura i vendosi
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i kftshem terrible

mecie since; because

rremgesha = rrembeshem (mp.)

tub6j assemble

msyl = medj assault; move on
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ne mes to kopshtit me trendafile to kuq.
'Kur kthyen fshataret dhe i pane vashat

ne fshat, sikur nuk u besonin syve to tyre.
Por ishie kjo, ajo befasia e lumtur qe e en-
derronin. Zemra e secilit u mbush me gezim
dhe Fshatit ju kthye lumturia.

Buzeqeshi vasha e pare dhe to tera inlet
e fshatit zune te gelin.

Buzeqeshi vasha e dyte dhc lindi hem e
plote mbi majen c pyllit te blerte.

Buzeqeshi vasha e trete dhe filloi to rri-
tet bari.

Atehere, djaloshi nxori tre kuajt nga ah-
ri dhe doll Para fshatareve e me ze kaloresi
to vertete filloi:

Kew lane kuajt per beteja to medha,
kuaj me flatral I dua dhc dy vullnetare
vine me mua qe ta ndjekim Balozin c Zi.

Dhe, papriiur ta mbaroje fjalen, dy vella-
zerit e tij u hudhen mbi kuaj.

Atehere, plaku shakaxhi i fshatit foil:
0 Shkurtabiq,

Pa ty me mire hig!
Keshtu, tre vellazerit shk n ta mbysin

Balozin e Zi, ndersa tri vashat e bukura mbe-
ten 11 presin si heronjte e ver

Perralla ketu merr fund. Gjysl ja me pcat
thene se keshtu ka ndodhur. Ta pyes er- e

seri, nuk mundemi. Gjyshja tash nuk eshte
me.

"Tri vashat" in Rrahman Dedaj

dhe kulla, Prishtine, 1972, ,pp. I-51

shakaxhi clown

pa ty me mire hiq without you

we'd be better

off dead



LEXIMI I TETEDHJETEKATERT

DINJITET.I
(040

nrejtori u nis to thoshte kka to hidhur e to rend,
ypor µ permbajt, E parse to prishte gojen? A nuk

mund t'i terhiqte asaj vemendjen pa i bertitur dhe pacqene
nevoja to shprehej rende?

Nuk e kuptoj, tha drejtori, duke i theksuar
fjalet nje e nga nje nuk pa e marr vesh se c'po ndodh
me ju, shoqja Vieletel Ju jeni nje` punonjese e vjeter dhe
shurne e kujdeseshme, keni punuar mire, kur papritur
Eshte a katerta here qe po, bent gabime pas gabimesh. Ku
e keni mendjen? Dhe ketu drejtOri e ngriti aria.
Shume keni ndryshuar keto .kohet a funditl Si e keni ha-

Ju ka ndodhur gje? Mos keni njeri to semure?
Gruaja, qe qendronte ne kembe, e heshtur dhe e pa

levizur, perpara tavolines se drejtorit, nuk toll.
Mund t'ju ndihmojme? Vazhdoi drejtori i ven-

dosur per t'i shkuar deri ne tuna kesaj ceshtjeje, duke
kthyer kola nga sekretari i organizates se partise, qe .ishte
ulur ne nje kolltuk prime kasafortes dhe po e shikonte me
vemendje Violeten.

Selmtari miratoi me koke dhe pa pritur as qe drejtori
to mbaronte me pyetjet e tij, as pergjigjen e gruas 0 re,
duke e shikuar ate ne sy, me nje ze qe shprehte me teper
lutje se sa qortim, t tha:

c'eshte keshtu, moj shoqe? dare ke? Si e ke hallin?
Si mund to to ndihmojme?

Violeta mori zemer nga shikimet dashamirese to dy
burrave dhe u mat to thoshte dicka, por si duket, u pendua
dhe, ne vend to fjaleve, nga syte e saj to bukur clan
'disa pika lot, qe iu rrukullisen me shpejtesi tatepjete faqeve,

Drejtori dhe sekretari I partise u veshtruan sy 'ne sy.
Gruaja e re uli koken dhe me hap to matur u largua,

napl dean me kujdes dhe humbi ne koridor.
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dinjitft dignity
e prish eljen speak ill

pa i bertftur without hollering at her

kOhet e ffindit recently

si e ke hallin what's the trouble -

per t'i shkfiar deri ne fund to get to

the bottom of

kolltilk armchair

kasafOrte strongbox; safe

miPatO approve

qortim chastisement

shikfm look

dashamfre- s, friendly; of goodwill

pendohem change my mind

bashkeshOrt spouse
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1.

Familja e saj,' prej disa vjetesh, dukej nje vater e
ngrohte, e lumtur, e pgrltur me Perpjekjet, me pundit dhe
me djersEn e te dy bashkeshortive. Dy femijet, dy vajza,
po rriteshin to forta, te shendeteshme e te lumtura, ,te
frethuara nga kujdesi dhe dashuria a te gjitheve. Pullet
dhe jetapo shkonin si jo me mire, kur nje ditZ prej ditesh,
Violeta vuri re perseri nje fare ftohtesie ne qiindrimin e te
shoqit. Ne fillim, qendrimi 1 Petritit nuk i beri asaj ndonje
pershtypje te madhe, sepse me te kjo ndodhte shpesh dhe
shpjegohej mOrizat e lehta nervore .periodike qd e zinin.
Rrinte i merzitur dhe i heshtur. Mirepo kur u be kjo
gjendje me e theksuar, kur filloi ai te sillej ftohte edhe
me Umijet, natyrisht kjo rrethane e re nuk kishte seJi te
mos e aholetesonte bashkeshorten,

Violeta e pyeti disc herd te shoqin per gjendjen e tij
.shendetesore dhe e nxiti sa e sa herd.qd te shkonte per t'u
vizituar tek nevrologu, por i shoqi nuk pranonte ne asnje
menyril Violetes i ishte mbushur mendja. top se edhe
kestij radhe Petriti ishte i semure dhe se kriza e nernve
kesaj here ishte jo vean me e gjate, por edhe shume me
e forte. Me Mae e shpjegonte ajo edhe faktin qe vazhdl-
misht 1 shoqi grindej me te edhe per gjene me te vogel,
qo ai refuzonte vazhdimisht te dilte shetitje me te, te
shkonin bashke ne kinema, Water, estrade use per urune
ose per ndonje shkak tjeter, tek ndonje njeri i tyre, shok
ose shoqe, etj.

Asaj nuk i vinte aspak cudi edhe kur i shogi u per-
gjigjej me fjale te renda propozimeve te saj per to shkuar
ketu ose atje: pse,,qenka thene qe te dalim gjittimund
se bashku? U be bajate kjo punk! U be si gjella pa kripel
Shko ku te duash, me Ice te duash dhe per mua mos pyet
mel ...* .Atij i pelqente shumC te dilte vetem ... Violeta

e shikonte e trishtuar dhe shpesh mbusheshin syte me
lot, .44E ka fajin semundjal h giben e shkreta seraundjel
Shpesh vetimija shok i pandare i semundjeve nervore.
S'ka gje, se fundi do te zbutet, thoshte, me vete Violeta,

do te bindet dhe do te shkoje tek nevrologu per t'u
kuruar*. Dhe ajo me siguri do te kishte vazhduar per tije
kohe to gjate me ketcrmendime, sikur te mosl kishte vend
re disa sjellje e qendrime te..bashkeshortit,

4
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gendrim attitude

krize crisis

i merzitur despondent; bored

nuk lushte sesf codiA not help but

nevrolOg neurologist 1

i Ishte mbilshur mendja top w otally

nvinced

si

estr6d8 variety show

Or urime social calls

me fjale t renda insultin ly

bajate stale

mosmarreveshje misunderst ding

tOgsh hang up; worry; probleM

brgve lock

kyqur locked up
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per digka tjeter, «E po keto nuk duhet to jene nga semundja,
thoshte me vete ajo, Prapa ketyre sjelijeve e ciendri-

meve ka mundesi qe to jete.nitonje shkak tjetEr, qe une
nuk e di akoma*, Mos valid i shoqi kishte ndonie mos-

marreveshje 'ese telashe ne pune? Pak kohe I u desh Vio-
letes qe to sqaronte se ne kete drejtim asgje s'kishte per
t'u slicietesuar, Mos valid ky qendrim kishte lidhje nu: per-
sonin e Violet& vete? Dhe Violeta kaloi nen kontroll gjithe
sjelljet e saj no punk ne familje e ne shociEri dhe asgje
to keqe dhe per t'u qortuar nuk gjeti ne.tO. Po edhe sikur
to kishte gabime 'ne sjelljet e saj, perse i shoqi is
thoshte dhe nuk e kritikonte, sic berate me parl?

Violeta u perpoq disa here qe to gjente gelsin per te,
hapur brave!), qe mbante to kygur gojen e Petritit, per to
.zberthyer to fshehten qe ndrydhte brenda i shoqi. Prandaj
vuri ne perdorim tip gjitha aftesite e .saj si njeri, si femer,
si bashkeshorte dhe si nent e dy femijeve. Futi miq.e futi
shoke, to dem e fa? e fis; por pa dobi, i shoqi rrinte i
heshtur si varri dhe i ftohte si

Natyrisht kjo nuk kishte si to mos ndikonte per to keq
ne te gjithe jeten familjare dhe t'u binte ne sy edhe femijeve,
to diet kishin kuptuar se midis Ones dhe babait kishte dicka
qe e prishte tele qetesine familjare, dhe gezimie shtepise.
Nga ana tjeter, kjo atmosfere 'e ndere ne tam* nuk kishte
sesi to mos ndikonte edhe ne punEn e Violetes, gje qe kishte
sjelle si pasoje qe shpesh here ajo to mos i kryente duhet
orosite e drejtorit, punen e ngarkuar dhe detyrat e'

Kishte kaluar nje muaj nga dita qe Violeta vrejti
shenjat e park to ftohtesise tek i shoqi, kur nje dite prej
ditesh

2.

... Nje dite prej ditesh ajo dolli nga zyra tjysem ore
para mbarimit to orarit zyrtar. Do to shkonte ne nje ndEr-
marrje. per to marre digka perozyren. Me to dale ne rruge,
ajo u takua ballb per balle me nje shoqen e saj.te ngushte,
me Shpreson. Duke ecur rruges, ajo e pa to udhes t'i
hapte zemren shoqes se saj to vedjelise dhe, per habine
e saj, vuri re se Shpreses nuk i ben aspak pErslitypje
tregimi i Violetes. PO kjo si shpjegohej? Mos vane shoqja
e saj dinte digka rreth marredhenieve to saj me burrin?
.Dhe me to vertete Violeta kuptoi se Shpresa digka dinte
dhe e Ishihte: Violeta e inkurajoi shoqen me shikimin e saj.
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Shpresa i kaloi 'krahun Violetes dhe, duke i peshuar
fja1et nje e nga nje, me ze te ulet, sikur po fliste me vete,

tha;
. Shiko motra imel Una kam dashur te te flas kohe
me pare, por te te them te drejten, kam pasur frike. Pastaj
eine. besohej, bile as edhe tashti s'me besohet

Violeta qendroi ne vend, sikur ta kishte terhequr
njexi nga prapa.. Nit the? pyeti ajo e habitur, duke mvrenjtur
vetullat; ,ke pasur frike? Parse? Nuk besohet, per
glare? Dhe i tundi fort krahun mikeshes .se saj,

I di, Violeta, vazhdoi ajo duke e terhequr ate
per te vazhduar rrugen te mos nxitohemi, mund te mos
jet§ a Nertete; ndoshta me kot flasin bota

'Violeta shqeu syte, gjunjet1 iu prene dhe kembet lu
renduan, sikur takat e kepliceie kishte prej
E kapi Slipresen nga menga e trikos dhe i bertiti:

gore mund te mos jets e vertete? Parse flasin
bota?

Shpresa u zu keq, por Ishte teper von per t'u terhequr
prapa. Tashti duhej t'i shkonte geshtjes deri ne fund, ta
vinte no dijeni shoqen e saj te ngushte. Megjithate, Shpre-
sen e shqetesonte digka, po sikur te mos .ishte e *tete?
Atehere do te fuste pa te drejte grindje nie familje; vegse
sikur puna te ishte ne fillim, a nuk kishte mundesl. (le te
shpetohej familja?

Violeta u mat digka te thoshte, por Shpresa i preu
fjalen

E di, e di 00 te me thuash. Par une e ncoh mire
Petritin, i di veset e tit por kesaj radhe, inuli me' citik0
ndoshta eshie vet& pershtypja ime dhe keshtu uroj qe te
jets, por 's'e beioj

Violeta u drodh .sikur ta kishte kafshuar 'gjarperi,
S'e beson? cfare?
Ai Petriti yt sikur shume e ka trash me nje shoqe

qe punon me mua. Vjen e takon shpesh. Shume here p merr
ne telefon. E kand pare naten me t e e qie duke e shoger,lar
ne shtepi E quajne Adeline ShkeRbjee, Mund te jets edhe
kjo ndonje migesi e rastit dhe.e perkoheshme. Por une Kam
frike kesaj radhe. Dhe Shpresa beri pershkrimin e tiparevo
te Adelina.

Violetes iu duk sikur dikush is ngjeshi turinjve me nje
duke te forte, nilersa nga balli filluan Vi dilnin djerse to
,ftohta. U mbeshtet fort mbi krahun e Shpreses, ndryshe
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dgcke slap

rrezoj bring down
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.do a ishte rrezuar. Vertet? A ishte e mundur kjo? Petriti
donte nje grua tjeter? Mos tallej shoqja e saj de mos .

'shpifnin bota nga inati? Jo, ajo nuk ajo fliste serio-
zisht. Pra kjo na qe.nka aresyeja e kesaj ftohtesie. Prandaj
al ,Oispillosej .dhe nisej aq shume, kur dilte ne pazarl 1(jo
na qinka aresyeja qe. ai rrinte shpesh n,aten voile pirja-
shtal Ahal Tashti po ekuptonte ajo perse Petriti perpiqej
to menjanonte shikimet a saj la kishte prishur mendjen
nje femer tjetErl Prandaj nuk i afrohej me asaj! Nje grua
tjeter pas kaq vjet martese? KR° pyetje e dyshime e
trullosen fare.

Violeta u n,da nga shoqja a saj gati pa u pershendetur.
Ede sikur hiqej zvarre. E ndjente veten shume te keputur,
koka i digjte dhe trupi i dhimbte, sikur ta kishte rrahur
njeri ma dru. Shpejtoi per a shtepi, cupat e priten mama-
ne ne oborrin a pallatit, duke kenduar kengen qe asaj i LA.
ciente act .shume dhe qe ato per t'u berE, qejfin prinderve,

kendonin te dyja se bashku, si rregull;.gdo mhremje, per.
pare se te flinin. Por kenga mbetl ne mes to !Ines. nmi..
jet u prene, kur pane se ne buzet ende te bukura te Ones se
tyre, mezi po lulezonte nje buzeqeshje e Vyshkur dhe pa
lete. Ajo. u perpoq- te sillej me femijet ashtu si gjithmond.
U munduA fI jepte zemer vetes. Por dhembja morale eshte
me e forte se ajo fizike dhe kjo e fundit, shume her del
ngadhnjimtare ne dyluftimin e saj te tmerrshem me vull-
netin. Violeta nuk mundi ta permbaje dot veten dhe nga
Byte e saj te bukur shkrepen disc pika lot. Dogka e vogel
\\e vajzk se madhe u perpoq t'i fshinte dhimbjen dhe de-
shperimin. Keshtu kishte par& 'Alen e saj te vepronte, kur
kishte gore ajo vete ose motra e vogel.

Violeta .0 perpoq to qeshte, por as buzet dhe as fytyra

e. saj :nuk iu binden urdherit. Vajza e vogel, ne meriyie
instinktive, pa e kuptuar dhe ajo vete, me levizjet e saj
to thjeshta dhe te padjallezuara, u perpoq ta !Ante pier te
qeshur: nenen. Violeta u perpoq t'u pgrgjigjej deshires se
femijeve dhe qejfit te tyre, beri cmos qe te luante rolin
e aktorit ne skene duke u shtire sikur po argnohej dhe
po zbavitej me lodrat a se bijes. Por dukej qarte se ndersa
fytyra e saj perpiqej te qeshte, brenda, tilde ne shpirtin
e saj, ajo qante e qante me denesgi.

Ajo ushqeu femijet shpejt e shpejt, i zhveshi dhe I vuri
te Ilene me heret se zakonisht. cupat iu bin& ne menyre
mekanike urdherave to saj. Violeta u shtri beret ne krevat
dhe vuri te gjitha lomat! e saj qe ta zinte gjumi, por ishte
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e pamundur., U perpocj tere naten ne dyshek si peshku ne

Ore, Dhe.truri filloi te ethure fillip e kuiteses, e kaluara
'nisi te kthehej me shpejtesit no dukje ose rid te *tete,
ndoshta po me ate shpejtest me te ellen kishte; kaluar,

E shihnl ate vajan e lezeeme, qe ecen antis se rru-

ges dhe perpioet t'u shmanget puthjeve te rrezeve perve.
lonjese te diellit? Nuk e njihni? Shikojeni me vemendjel

Do to njihni, sepse nuk ka ndryshuar shun* sepse nuk ka
kaluar shume kohe nga ajo dice, vetem njembedhiete viet!

Eshte Violeta, qe kthehet nga puna ne shtepine e saj

Violeta u zhvesh, hengri buke me nxitim, mbathi no-

llanet dhe vrapoi nE eezmen e madhe, per te mbushur uje

te ftohte per givshen; Kaperceu me nxitim rrugen dhe,

pass u fut ne pie rrugice, u ndodh perpara eezmes, Por

atje kishte njerez dhe ajo u detyrua te priste, Me gjithe

se priti pak, asaj iu duk sikur priti shume, sepse e bezdi-

ste me shikimet e tIj ngulmonjese nje bunt i ri, I lezecem,

me mustaqe spic, veshur pak sipas modes. Ajo I njihte te

gjithe banoret lagjes dhe burri i panjohur, si duket, ose

kishte ardhur mystifir tek ndonje banor i lagjes, ose ishte

porsaardhur ne ate lagje,
Violetes kjo nuk I bed shume pershtypie. Edhe diem

e burra te tjere e kishin shikuar dhe e shikonin pa ja ndare

syte; bile kishte dhe ngivata qe e kishin ndjekur net prapa,
gjoja Si rastesisht. Pune 'enadhet Per grate dhe vajzat
e bukura gjenden kurdohere burnt qe u vine rrotull dhe
qe perpiqen to njihen e to afrohen me to.

Violeta e pa dhe disa here te tip dialoshin e pashem,
por nuk ja vuri veshin. Takime te, rastitl Po kur ajo vuri re
se pothuaj perdite djaloshi e priste ne te nAtin, vend, kb)
nuk mund t'i quante me takime te rastit. Domethen,e se
djaloshi i pashem e priste dhe interesohej per WI Po kuSh
ishte ky? Violeta as qe e njihte dhe as qe e dinte se kush
ishte, nga vinte dhe efare bente ne ate lagje. Si duket,
djaloshi ishte shume i zgjuar sepse u be si u be, se si u
ngaterruan punet dhe ai e gjeti rastin qe njihej me Vio-
leten. E quanin Petrit Argjenti. Pastaj ngjau ajo qe ngjau.
U dashuruani Atehere sikur u be tide): njeri,

het° ndryshime nuk kishin se si te 111103 binin ne sy
gjyshe.s dhe motres se saj, Per me teper, e ,erna

u. merak dhe u sigurua vetem atehere kur dikush nga
grate e lagjes i iregoi eldshte pare e ne lagje per
Violeten,
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Vajza paska rend ne dashuril Po pse nuk flet ajo? Po
pse glemi ne? Fanatike jemi qe ta pengojmii vajzin to
martohet me ate qe.. do? Po kush .na qenka ky qe paska
zaptunr zemren e copes?!

Nje dite prej ditesh ne shlepine e Violetes hyri nib
burro I moshuar: Ishte ndermjettisi, qii kishte ardhur per
te Kire kerkesen siPas rregullit dhe zakonit, megjithese
te gjithii i dinin lidhjet midis saj dhe, djaloshit.

Violeta nuk i fshehu asgle Ones kur ajo e pyeti. Por
ajo nuk i fshehu gjithashtu dhe ate qe kishte degjuar per
Petritin. I kishin'thene se ishte nje tip capkeni, qe i pel-
qeka qejfi, pijet, luksi .Duke ja thane keto 'Violeta me-
ndoi per nje cast se e Ema do te mbante qendrim negativ,
por ndodhi e kunderia.

Kerni pyetur edhe, ne per djalin. Ka pyetur babai
edhe une. Pol Pol Mos u guditl Babas i di te gjithal Ai ka
shkolle, ka zanat, ka nje pune shume te mire dhe kjo ka shu-
me Tehdesi. Bunt xhevair ne radhe te pare nga puna qd ka.
Pastaj ai e ka baband ne gjendje shume te mire.

Po pse, paraja e ben njeriun te lumtur? ja preu
ijalen Violeta.

Akoma..te ura..Ato ja u thuaj
to tjereve e jo mua! Po pse kettletova e po jetoj Une me

labane tend? Keshtu eshte jeta. Kur me martuan mua, as
qi me pyeti njeri. !hie s'e ate_
u nis nga ajo qe yt ate kishte para menjane te lena. nga
babai, kishte nje dyqan dhe zanat.

ka edhe tjera, deshi te vazhdonte Violeta.
E di! E dil Ja preu- e emit. Po 'vat keshtu

e kane. Edhe une kishalegjuar, se kur qe beiar, yt at s'i
kishte lane kusur kesal pune, Keshtu fliste beta Po mua

One pengoi kjo? Ja, u martova; u trashegova, te me troje
burrs, djali, ti dhe Shpresa. Do te merresha une me fjalet

botes M'u prish puna!
Violeta tundi koken.

Mos me tund.koken1 Sa do qe te thoni e te beni ju,
burrat do te mbeten burra dhe grate do te mbeten gral Duni

do te pije, do te defreje, prandaj dhe i thone bone
Mua me peva shume si djalg dhe ung, me fal none

qe po ta them, ti vete ma hape, edhe und s'kam kujt t'ja
them e t'ia shpreh ate qe kam ne zemer, perveg teje. Une
e dua shume ate, par ma prishin qejfin te gjitha ate qe
thone per te
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here se c'flasin botal kand zili, se to ka vend syne
nje alamet djalil Mos I degjo llafet e baths, sepse gojet
e boas dhe vrimat e gardhit nuk mbyllen kurre Pastaj
tine nuk marr vesh nje gje 'Ne ne kohen tone nuk flisnim
kurre keq per krushqite, sepse kush prish nje krushqi, ben
nje gjynah to madh

Kurse gjyshja ja Feu me sepate to madhe:
Oj, 0j, i tha ajo to mbeses; na beke edhe nazel

Ube surrati yt qe to na mesoje... Bota flasin nga zilia. S'i pel-
qeka surratit tend! Po ti c'e kujton veten? E bukura e dheut?
Po a je pare ne pasqyrd? E ke pare ate hunden, qd ma ke
si patate? Ju to rejat e to rinjte na i prute keto. Ne es
na ka pyetur njeri dhe as i kemi thene njeriut, per butte.
Edhe pas motels, dhjetra vjet me radhe, gruaja nuk le-
johej to. permen4te emrin e burrit, kurse ju tashti i zgjidh-
ni vete e na beni edhe Bale! Pse mos do to besh si ato laviret
qe ikin nga shtepia fshehurazi dhe shiojne to burril e

duke ngritur mashen e zjarrit i bertiti: Llafe nuk dua. se
po to pervesh me ekete e to t'i persheth turinjte

Violeta e bisedoi kete geshtje edhe,' me dajon e madh,
me to chin kishte me teper afrim. Dajua e degjoi me du-
rim dhe ja mbylli biseden. I

Ti je shume e re akoma dhe mund to mendosh
thellel Pse ne to gjithe to duam to keqen ty? Ne per-
piqemi per to miren tendel Ti simund to gjykosh si ne
dhe sa nel Burn ka veset e tija, ka tekat e tija, pse i thone
butte!

,Violetes i erdhi turp nga vetja. Iu duk sikur po lu-
ante teat& Violeta me Violetdn dhe me njerezit e saj; se-
pse ajo e ndjente veten _qysh tashti nen thundren e Pe-
tritit dhp ai e terhiqte ate me foreen qe terheq nje fushe
e fuqishme manjetike gjilperen

Pati edhe raste lekundjeje ne shpirtin e saj vajza e re,
por keto ishin lekundje to vogia e td paren,desishine, to
Wet ne vend qe to dobesonin themelet mbi to cilat ishte
ngritur godina e dashurisd, duke e tundur ate, sikur e ye-
ndosen ne nje vend me to sigurte, me to pershtatshem dhe
me to volitshem,

Vitt i pare I martesds kaloi gjithe qejf dhe shetitje dhe
vjenrri i Violetds nuk pranonte ne asnje menyre qd nusja
to shkonte ne punk, por, i Iteshilluar nga miqte e tij, me
ne fund e lejoi to punonte. Ata s'kishin nevoje per para.
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Por mosdergimi i nuses ne pune, kishte mundesi to merrej
per te keg nga te tjeret dhe kjo mund te rendonte poziten
e Viehrrit, te cilin kishin filluar te' mos e shikonin me sy
te mire.

3.

Edhe pas lindjes se vajzes se pare, i shoqi vazhdoi
me gejfet, defrimet e pijet e tij. Violeta i kishte terhequr
disa 'here vemendjen pdr keto sjellje e qendrime, por sa
here qe hapte biseda te tills, aq here behej grindje; sha-
mate e 'Madhe dhe nje zhurme. e tille, saqe tundej I tett
pallati: E pa me. le aresyeshme to heshtete nga turpi i ba-
tes. Dhe ajo heshti den sa mberriten ne'veshet e saj fjald,
se i shoqi shkonte me gra te tjera. Kjo I ra Vicletds ashtu
sic mund t'i bjere ne koke nje send i..rendenjd personi qe
earl Bete -gets rruges... U perplas shakull krevat e qau
me ngasherim, me ore te tera,

'Pastaj u ngrit dhe me syte e skuqura iu drejtua pas.,
gyres se dhe!_Po pse, mund te tradhetohej nje grua e ti-
tle kaq a lezeeme? Meis- kishte nderniend Valle Petriti 'ta
ndante ate dhe te martohej me ndonje grua *ter? Po me
sa' gra do te martohej? Ne Mbremje Violeta e
verdalle dhe, kur pa qe i shoqi filloi. te dredhonte, ja
plasi ne fytyre. Po ku pranonte ai pa. Poi ajo e fol ai, 'Ar-
ta ajo e biirtit ai dhe, s8 fundi, sherd pushot me nje fla-
kurim6 fytyres, Wen Violeta s'e harroi per vite 3.1e radhe.
Ajo u Iceshillua edhe me amen. Mirepo ajo ja mbylli cdo
rruge:

Shiko punen, shtepine dhe cupat dhe to jesh grua
e bindur, besnike dhe e urtel Beji rruge burfit. Keshtu ka
gene a keshtu do te jete ...' Duro se ky qe fati
ytt Nuk thoni.i, kot i duruari, i trasheguari Burrit
I falet! Do te vije ne rruge te mbare! Se mos bosh ndonje
gabim e i.thua ndonjerit per te nderhyret E prishe me bu-
rrin, e bere hasdifi dhe te-mori lumi, do td mbet,esh pa bu-
rro dhe gruaja pa bunt eshte si njeriu pa cati... Pa shiko,
ke akoma shoqe 'versnike to tua pa .martuar Bari n,uk
eshte gje e vogel, eshte pderi i gruas dhe cobant i saj!

tha e ima.
Violeta u kthye ne shtepi pik 'e vrer. U pbrpoq edhe

disa here te tjera to sillte te shoqin ne rruge. te drejte, duke
1 folur me te mire e me te keq, me .ze te ulet c duke i ber-
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titur, por sa me teper qe ngulte ajo icembe, aq me leper
kjo kembengulje sherbente si qyrek qe i frynte zjarrit, duke
e ndezur ate me shume e me shume. Violeta u *hog ,nga
tusha e betejes e toyer dhe e dermuar, duke inbajtur ne
doren e saj fort, te vetmen gje qd mund td shpdtonte ta-
shti per tashti: kuroren

Edhe pas lindjes se femijes se. dyte, i shoqi vaztictot
.romuzet e tij. Violeta tashti i ishte shtruar fatit. Koha e
vitet do ta rregullonin ate e do ta sillnin ne rruge te mbare
dhe, duke u plakur avash avash do te wireqej.

Kishte vendosur hantrticen me te mire te shogit,
duke u shtire sikur nuk kisht pare e degjuar gje. Bile edhe
shoot e saj i ndaloi te flisnin per sjelljet dhe qendrimin
e Petritit.

Fjaliml i 6 shkurtit, i shokut Enver, tundi gjithe Shqt-
Ovine dhe ngriti ne kembe te nuidh e te. vogel, burra e
gra, pleq e to tint ne lufte per, te drejtat dhe per emancipi-
min e plote te. gruas, per shkuljen nga rrenjet td zakoneve
prapanike dhe te siellieve e qendrimeve qe nuk perputhen
me normat e moralit komunist. Avulli i nxehte i kdtij

filloi te shkrije dale nga dale akullin qe kishte zone
vend ne zemren e Violetes. Por ai ishte.akull shume i forte,
sikur te kishte shekuj qe ishte vendosur age ... Megjithate,
Violeta nuk po levizte nga vendi dhe nuk fliste edhe ne
ato raste, kur sholce e shoqe te qendres se pun& ku pu-
nonte iPetriti, e pyesnin here pas here, se si shkonte me
burrin, si i kishte marredbeniet me te. 4413o keta pse
pyesin? thoshte Violeta me vete. Me siguri Petriti
eshte ngaterruar *seri me ndonje fern&

Keshtu Violeta jo velem qe nuk fliste dhe nuk ankohej
per te shoqin, por perkundrazi ajo o ngrinte ne qiell da-
shurine qe I shoqi ndjente per te 44E po kur shkojne mire,

thoshin shoket e shoset e kolektivit te Petritit dhe to

organizatave to masave, perse te teem' shkak ne qe te
prishet familja?)

Shpesh, ne mbremje, Petriti kthehej i skuqur e tere
inat. Si cluket ja skuqnin veshet ne pune. Prape me femra?
Po cite Unto ajo, ai e kishte ves ketel I kishin, and Icembet
femijet dhe e pengonin... Po kjo vet& e pengonte? E he
sa here e kishte shkelur ai, por ajo' ja kishte falur E

kishte sbabane e dy femijeve. Prandaj s'kish faj njeri :Fajin
e kishte vete ajo qe e kishtebere rruge, e kishte duruar te
shoqin dhe e kishte lejuar ate te vepronte si t'i donte qeifi.,
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Edhe ajo vete nuk e shpjegonte dot parse e ndjente veten
aq inferiore kundrejt te shoqit, parse I trembej atij dhe
eishte kjo Mice. Se mos Ishte e vetmja ajo. Si ajo kishte
dhe shume te tjera. Mos valid edhe ajo, si shume shoqe te
tjera, trashggonte nje pjese te asaj frike dhe drojtje te
madhe qe gjenerate pas gjenerate e brez pas brezi kishte
kaluar nga nena tek e bija dhe nga e bija tek e bija. Asaj
shume mire i kujtohej kur norm e saj, megjithse ishte e ka-
luar ne moshe, i rrinte te shoqit ne kembe, si nuse e re dhe

sherbente atij; pa le pastaj vjehrrit e vjehrres. Frika
e aides i paralizonte grate ashtu sic tmerron pamja e li-
tarit te denuarin me vdekje: Frika e ndarjes i !Ante ato qe
te heshtnin dh6 t'i dutonin te gjitha. Pure mund Vi

mund Vi shanin grate dhe ato jo vetem.qe milt revolto-
heshin e nuk ankoheshin, por e quanin kete si krejt te
natyrshrne. Burrit, themelit te shtgpise, i lejoliej gjithcka.

Shume kishte bare, kjo parti dhe shuttle pn 'Ante per
to. Dona e fuqishme e saj u ishte shtrire te gjitha grave,
por akoma vargoj te padukshem u rendonin mbi supe dhe
I pengonin ato te ecnin me ritmin e kohes. Dhe sa kohd
do to vazhdonte, keshtu? Edhe ajo vete e kuptonte se duhej
nje luftg akoma me e forte nga ana e, saj per Vi zhdukur
fare keta vargoj, keto mbeturina te skIlaverise se kaluar;
mirepo ndjente perbrenda ende friken e hijes se burrit
Por krahas kesaj frike papritur e paktijtuar, ajo ndjeu nje
Mice tjeter. Po sikur me gjithe mend te kishte dashuruar at
ndonje grua tjeter? Violeta u tmerrua dhe u drodh, sikur
te kishte pare ndonje ender te llahtarshme. Sikur ta ndante
at e ta linte qyqare me te dy femijet. Jai kjo nuk i kishte
shkuar kurre ndermend. Vertet u trondit tmerresisht. Ah
sikur ta kishte gene te shoqinl Do ta shqyente! Por ai
ndodhej larg, e kishin derguar me shgrbim. Filloi ta urreje
tmerresisht.

Violeta shkoi ne lyre e.shqetesuar me teper se kurre

Veli Buda, "Dinjiteti" Nendori

(Tirane), XVI, 7 (July) 1969
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LEXIMI I TETEDIIJETEPESTE

4.

Te pasnesermen Petriti u ktnye nga sherbimi dhe,
sic e kishte belt pion kohet e fundik mezi e pershendeti
te shoqen, u kaloi doren mbi koke dy gupave, sikur i per-
kedheli, u rrua shpejt e shpejt, nderroi kostumin dhe u le-

Aua poshte shkalleve. Ku po shkonte? Violeta, ashtu sic
ishte me rrobat e shtepise, ju 'versul nga mbrana duke e
ndjekur ne nje distance te aferte. Ec ai dhe ec ajc Petriti
nxitoi ne drejtim te bulevardit te madh preu nga e djathta
'dhe qendroi tek stacioni u autobuzave, u takun me nje
grua te Takla' rastit? Kush ishte ajo? Postai ti dy Ma-
rren drejtimin nga rruga e Elbasanit. Violeta a afrua me
shume marifet dhe dallOi tiparet e gruas se re. S'kishte
me asnje dyshiM, ajo vete ishte Tamam ashtu sic is
kishte pershkruar Shpresa. Violeta shtrengoi dhembet. E
kishte kapur me presh ne duar. Dash'. t'ja ngjeshte mole
pellembe surratit; por u permbajt duke iu treniuur nje ska-
ndali.

Violeta vrejti se gruaja qe shocierohej me burrin e saj
ishte shume e re, mjaft e lezegme dhe e veshur mire. Pra-
ndaj ai i thoshte shpesh Violetes si me te qeshur dhe si
seriozisht: plake, Violeta! Shkove dhe til rune une
und jam akoma mjaft 1, ri Dukem sikur jam. me i ri nga
ty

Tashti final te kuptoje se nuk ishin, pa kuptim fjalet
qe i thoshte i shoqi, se ajo nuk dinte te mbahej. Vi rtet
Violeta nuk i kishte qtjf nisjet e teperta, por ajo nuk ishte
Mithashtu nga ato gra qe ne shtlipi nine mos me keq, pis
e te pakrehura, kurse rruges te marrin ne gate me
nisjet, sale ai qe i ka pare vetem ne shtepi, zor se mund t'i
iijohe perjashta Violeta mbahej, nisej a vishej. ashtu sic
e kerkonte mosha dhe kete e bente jo aq per burrin, se sa
per te gene ne rregull me. veten e saj Por s'ishte halli
ketu

Te nesermen Violeta e mbajti vrapin te zyra e Shpre-
dhe pa fryme a zverdhur dhe e dermuar, u perplas

ne kolltukun e sa j.
Shpresa ngriti kokin dhe pa syte e lagur te Violetes

U perpoq to qetesonte, por ajo vazhdonte te qante. Shpresa
u cua, mbylli dean e zyres nga Brenda, iu afrua Violetes
dhe, duke vene doren ne sup, i tha me ze te bute:

Perse po qan?
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Violeta i tregoi shoqes me ngasherim fill e per pe histori-
na e 'nje nate me pare dhe biseden qe kishte pasur me to sho-
qin. f shoqi, si gjithnje, e kishte mohuar kete fakt, por
1 kishte tjendruar i ftohte'akull.

Tani u binda, se ai s'ine ka dasher kurre I Se ai
add ta me IOW Adeline do te donte te martohej, e pasta]
ta braktiste *seri si atel Por une, !Arial duke perplasur
(loan mbi tavolineri e yogi, nuk ja jap kuroren, te
ngordhi gni!.

Und nuk pajtohem aspak me sjelljen e qendrimin

e tij, perkundrazi i denoj ato. Por ka nje Uogjike ketu
Pse, me zor do ta mbash ate? S'ka force dhe ligj ne botd
qe ta detyrojne njerin ose tjetrin te dashuroje apo te doje

dike, kunder vullnetit te tij, sa per kuroren, vazhdoi to
.flase'ajo, per mendimin tim nuk ka shun% rendesi nese njeri
apo tjetri bashkeshort e jep apo nuk e jep ate; rendesi ve-
ndimtan ka fakti, ne se familja qendron nh kembe mbi baza

te shendosha, apo,ishte prishur, pa shpresa per t'u ngritur
*seri. Shoqeria nuk ka asnje interes qe to mbaje te lidhu-

ra familje, qe jane te tills, sa per forme, sa per sy e faqe.

,Firma ne zyren e gjendjes civile nuk eshte gjithcka; krye-

soda eshte dashuria per njeri tjetrin
Violeta e shikonte me vemendje to madhe.

Dhe tashti degjonie mua, moterl vazhdol Shpresa,

une dje e kapa vete Adelinen dhe bisedova der e date

me te. Kur e pasha se nuk po degjonte, e shava dhe nuk

1 lashe gje pa thine. Po, e di se g'm'u pergjigj. Nuk e merr

dot me mend? MO tha se dashuroheshin dhe se do te rronin

te lumtur me njeri tjetrin. Mua s'm'u durua dhe i thishe

se nuk,ishte aspak e drejte dhe e ndershme te ndash gruan

nga burri dhe babane ,nga femija, te ndertosh lumturine
Cando mbi fatkeqesine e te tjereve. Budallaqe. i thirra une.
Ti ,nuk e njeh ate I Ti nuk i di veset e tij I Une e njoh mire,

se e kam patur fqinj dhe sot burrin e shoqes sime te ngush0.

Ti e sheh ate keshtu, velem ne jeten e tij te jashteme.
Adelina me shikoi nga lart poshte, sikur me Me desh te
thoshte se ajo nuk ishte pune per te. S'i bane asaj asnje

spershtypje fjalet e mia. Perkundrazi qeshi dhe mblodhi su-
pet. Atehere u zemerua edhe me shunt po g'pandeh ti,

i thashe, me ze to larte, se kunder ,Petritit kolektivi
e shoqeria do te mine duarkryq dhe nuk do to mbajne
qendrim? Po kundrejt teje, nuk do te merret ndonje mase?)
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pis
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ngasherim pain,

fill e per pe from beginning to end
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,Ajo u largua duke buzeqeshur me ironi dhe ashtu nga
larg, me bertitl: 403 jetoj e lumtur me te edhe ne nje
kasolle ne Maje te Desha Vi bertisja dhe t'i tho-
shja, se kjo ishte nje fjale goje, pa ta provonte nje here;
por ajo ishte larguar mjaft,"

Violeta pa folur, u ngrit dhe u be gall per te dale nga
zyra, kur Shpresa e ndali me nje td levizur te dores

Pa dale, thirri ajo, pLit pak I Mbj til Po per-
se nuk kerkon ndihmiin e kolektivit te qendres se punes,
si te asaj tendes, ashtu dhe te Petritit? Kerko
e 11.ontit te lagjes dhe te organizates se' gruas. Drejtoju
partisel

Violeta tundi koken.

S'ke besim forca e tyre? perseriti Shpresa.
S'e kam fjalen ketu, .por mendoj se nderhyrja e

tyre do te sjelle me shume dem se sa dobi, sepse do te be-
het buje dhe geshtja do te mane karakter zyrtar. Pastaj
do te merret vesh nga te gjithe dhe kjo do ta zemeroje me
shume Petritin.' Kam 'shprese ta kthej perseri pram h meje,
me nderhyrjen e shokeve dhe miove te tii.

Shpresa mblodhi supet.
... Violeta u perpoq te 'paraqitej sa me e Bete ne pune,

por me gjithe perpjekjet e saj, kujtdo mund t'i binte ne
sy gjendja shpirterore dhe vuajtjet e sat

Duke punuar, vuri re se zv. sekretarja e komltetit te
partise, shogja Donika, disa here me radhe i kishte vaj-
tur ne zyre dhe kishte bere perpjekje per te hapur blsede
me te. Violeta u kishte bere bisht pyetjeve to zv. sekre-
',tares dhe.kete e kishte bere duke _u nisur nga, fatcti se kjo
mund te merrej si ankim nga ana e saj dhe, po ta merrie
vesh Petriti, do te zemerohej akoma me shume dhe
shtu do te cdo rruge per Vu pajtuar. Ajo kishte
shprese akoma se I shoqi do to vinte ne vete,

Violeta bed ems per Viu shmangur nje blsede serlo-
ze me Doniken, por me se fundi, me gjithe perpjekjet e
saj, nuk qe e mundur t'i shmangej Wens.

E dijme, e dljme te gjithe historine, tha asaj
Donika, dijme gjithe erjedhimin e geshtjes dhe po to
njoftoj se kemi,nderhyre, pa na thene ti, si parti e si pu-
shtet, si front e si grua, si nga qendrat e punes ashtu dhe
nga lagjia dhe kemi bere te gjitha perpjekjet, por Petriti
nuk.pranon ne asnje menyre se ka Uri ndonje te keqe.
Ti chendon te besh?
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Una? u pergjegj me ze te ,dridhur.Violeta, nttoft6,1 noti fy

une jam gati t'ja fal te gjitha, vetem te vazhdojme jeten... rilexe4 reread
Si thja falesh? ,-- e nderpreu Donika. parim6r principled

-!-- rja fal gabimin, am Violeta ne, menyre td ven-
dosur. ,,

Po sikur te ishe ti ajo .qii kishe vepruar, ne ate me-
nyre, e pyeti iv.sekretarja, a do te to falte yt shoq
gabimin?

Jol
Atehere, parse ti ja fal atij? perseriti Donika.
E po, ndryshe eshte, burri, ndryshe eshte gruaja.
Une, u pergjegj, Donika, , nuk gje) asnje ndry-

shim midis burrit dhe gruas ne .1cete drejtim dhe nuk shoh
asnje aresye per te,, justifikuar tradhetine e burrit dhe. per
2 denuar ate 01 gruas dhe jo vetem une, por e telt sho-
Oda jone nuk cpranon ate qe thua ti. KEW qd thua 0,
Jane mendime te ndryshkura, qe i talcojne koh.erave te
kaluara, kur gruaja Ishte skllave e sherbetore e burrit. Ti,
moj shoqe si dulcet, nuk i ke kuptuar drejt mesimet e par-
tise e to s okut Enver per emancipimin e plate te gruas.
Dithet te r lexosh dhe jo imam nje here, por per disa here
me radhe materialet e partise. Duhet te jesh me taper re-
volucionare jo vetem ne pune, poi: edhe ne. jete.

Mire thonl it, shoqja Donika, por un, . jam nene me
dy femije. E kush me merr mua?

Edhe vete shtruarja e problemit ne kete menyre,
the duke tundur koken zv. sekretarja e partise, eshte

e gabuar dhe e shtrember. Vdo 0 thote kush me merr mua?
Po c'je ti, lope qe shitesh ne pazar?, E qysh 2 te marrin?
Mund te thilash: kush martohet me mua grua me dy fe:.
mije, megjithese edhe kjo ,nuk. eshte e drejte, Pastaj c'eshte
kjo frike per te jetuarpa bung? Ti ke profesionm tend, ke
duar te arta dhe mund te jetosh fare mire me punen tinde,
pa patur nevoje t'i shtrish dere') per ndihnie ndonje bu-
rril Ti je grua e zgjuar dhe duhet te kuptosh se cdonjeri,
qofte burre ose grua, ka personalitetin e vet; ka dinjitet.
Pere te perulesh kag shume? Kujt la ke nevojen?, Du-
bet te jesh me luftarake dhe me parimore. Keshtu na me-
son partia, te jemi revolucionare ne pune, ne jete e sho-
qeril Dhe Donika i foli shume dhe bisedoi me te gjate,
'shuttle gjate...
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5.

Violeta u kthye ne shtepl kesaj radhe akoma me e
tronditur. Gjate gjithe rrugef4 kumbonin ne vesh, po ato
fjald. I dukej sikur to gjithe A qe flisnin thoshin po ato
ljale, sikur nga nje megaton i niadh dilte nje ze i fuqi-
them qe perseriste .vazhdimisht: «Keto qe thua ti jams
menciime to nclryshkura... Nuk i ke kuptuar drejt mesimet
e partisE e to shokut Enver. Duhet to jesh me teper re-
volucionare Ti nuk je lope qe shitesh ne pazar Vio-
leta zuri veshet me duar, por al ze i fuqishem degjohej

,perseri po aq i forte... I dukej sikur mijra sy e shikonin me
mat dhe shigjetat qe leshonin ata sy e shponln drejt e
ne zemer... «Duhet to jesh me luftarake dhe me parimore
edhe ne jet& thoshin ata sy me shikimet e tyre. Violeta
shpejtoi hapin, ngjlti shkallet me nxitim,, hapi deriin .dhe
hyri brenda. U wilerrua me nxitim, u ul ne shtrat dhe vu-
ri koken midis duarve. Temthat i rrihnin, sikur to kishin
zene shtate pale ethe... Goja i ishte thud, sikur to kishte
dite to tern qe nuk I kishte njomur btizet me ndonja pike
ujE.

cduhej te bente? C'Vendim duhej to merrte? *Ta
ntlante ajo ate, se vetem keshtu do to vinte nderin ne
'vend!* mendol me vetedije.

Dere u hap me vrull dhe brenda vrapuan dy gocat
duke qeshur e bertitur. coca e madhe u ihqetesuar, ktir pa
nenen qe qendronte ne ate menyre...

WW1 bertiti ajo, eke? Mos je semu-
re? dhe vAjza ju hodh ne dui.. Po Violeta e shtyri lehte.

Mami eslite e seraure, i dhemb koka. ju drejtua
ajo femiive, prandaj mos bEni zhurine, se nuk ja de-
gjoj dot, tha me nje ton lutes.

Po babi a s'paska ardhur akoma? pyetl vajza e
vogel...

Babi, tha Violeta duke iu marre goja,
nuk eshtil kthyer akoma nga sherbimi, do to kthehet

shpejL
Dhe Violeta hyri ne lufte me Violeten. Beteja fillol

me furi dhe perleshja 6 pare qe e tmerrshme. Kush do to
Monte? Forcat e erresires i bertisnin me zerin e tyre to
Ilahtarshem: Po ku do to mbytesh, moj e shkrete? Si do
do, ta ndash babane e femijeve, me to cilin, ke kaq
vjet martuar? Po nuk a di ti se vetem do to kesh veshti-
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sil5r ta kishin...ethe as if she

were in great pain
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u shotesfi'ar = u shotes6a (mP.)

dike iu grre gia stuttering

perreshje clash

si do do = si do (mp4

mburOje shield

hedh ne gjyq take to court
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re? Po nuk e di ti sa ndikon kjo per keq tek fimijet? Burri
Ishte themeli i shtepig, mburoja e gruas dhe gatial Si do
te jetosh pa burre? Ti do ta ndash ate? E qysh do ta he-
dhesh ne gjyq? Mos e ndajt Dhe lotet i ridhnin Burke nga
!eget dhe mjekra. Violeta tunddte koken.

Violeta' Violeta' I fllste nje ze nga thellesia e zemres.
Ishte e reja qe i bente thirrje. Po ti? Skilave e bu-
rrit? Irafshe? A nuk ke ti dinjitetin dhe personalitetin tend.
Mos ht tremb jetesl Ti ke Ore shocierine me vete, ke par-
ting... Pse ke hike tO jetosh vetem? A nuk ke profesionin
tend? A nuk ke punk tende? Ndajel Ndajel Asnjeri nuk
te (Ikon tyl Ti nuk je fajtorel At te lei Ai te tradhetoil
Ai te ka perbuzur kurdoherel Ai kurdohere turpet e.ndy-
resite e tij i ka fshehtr nen kuroren tendel Perbuze tanil
Hidhe si lecke tejl Ndigel

'Violeta u *mend, kur *jot zerin e gupei se madhe
qe po bertiste dhe e terhiqte.nga mjekra:

Mamil Muni' Mos fli ketu. Bjer ne krevat...

Te neseran Violeta hyri ne zyre pak me e zbete nga
ditet e tjera. Megjithate, shume veta, qe e njihnin nga
ater, nuk mund te mos vinin re nje fire ndryshimi ne qen-
drimin, sjelljen dhe fytyren e saj. Po g'ishte ky ndryshim?
Asnjeri nuk dinte st ta shpjegonte.

Violeta kishte ulur koken mbi shkresat dhe po punonte
pa i ngritur syte. Kishte nje pune qg. kerkohej shpejt dhe,
duke punuar keshtu, ne menyre intensive, ajo nuk u linte
rest mendimeve te saj qe ta sulmonin vazhdimisht

Shoqja Violeta, -- i tha kryetarja e komitetit pro-
fesional, te solla ftesen. Bashke me disa shoqe te tjera
do te shkoni sot mbasdite no pallatin e madh te kultures.
Organizohet mjelonference, ku do te flitet per nje problem
'nit rendes' te madhe aktuale.,.

Violeta bed nje levizje te dares se djathte, duke da-
shur to shprehte me kite 'se ne gjendjen qd ndodhej ajo,

__nuk_ rishte koke_per. te degjuar leksione.
Kryetarja e thithi menjehere mendimin, qe kishte ajo ne

koke dhe per t'i prere rrugen gdo diskutimi, i that
Jeni caktuar nga komiteti profesional i mines, .7-

dhe mbasi i vuri ftesen mbi tavoline, u largua,
Violeta mod ftesen dhe e lexoi me ze te lade. Tema

e leksionit ishte: *Kauai i Lek Dukagjillit lig? i skila-
veriso se gruas*
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*bin scorn; abuse
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headache
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refer6j speak; give a talk

pabarazf inequality

743



Pas konferences, Violeta u kthye nti shtepi me nje
:lemsh mete madh akoma ne koke... Keshtu qenka, e? Fjaltit
ge kishte degju'ar nga to vjetrit, nga gjyshja, halla e tezja,
nga plakat e pleqte e lagjes, lidhur me detyrat dhe gjendjen
e gruas ne shtepi, familje e shoqiiri, qenkeshin to vietra,
shume te vjetra, Prejardhja e tyre zinte fill ne thellesine
e shekujve, qe nga koha e Lek Lukagjinit, ndoshta edhe
me beret akoma..

Te shtunen mbas dreke, ne klubin a uzines hie lektor
i kabinetit to partise oeferoi mbi temen 44Feja ;drones°
pabarazise shogorore tii gruas*, Duke degjuar lektorin, Violeta

tundte koken here pas here... E cuditeslune, shume e cu-
diteshmel Kanuni dhe feja, qe to dy predikonin pabarar
618 e gruas, ligje:ronin skllaverine e .saj dhe mbronin sun-
dimin e burrave mbi grate, Kanuni dhe feja vella e motet'
to nje none, bijt e shoqerise cfrytezuese dhe to prapa-
mbetjes shckullore.

Tii enjten mbas dreke, Violeta, mbe.ii nxorl fed.* ne
oborr, filloi to pergatitej per to nesermen, per formen e edu-
kimit, per seminarin per ngritjen. ideo-politike. Emancipimi

gruas pesqyruar ne fjalimet e fundit to shokut Enver.
Duke studjuar materialet e partise dhe duke i ken

spektuar ato, Violetes i dukej sikur fjalet e shokut Enver
pershkonin tej per tej rnendjen dhe zemren e.saj, sikur ato
hynin ne gjakun e saj dhe duke qarkulluar bashke mete ne-
per to gjitha qelizat e trupit, conin ne cdo qoshe to or-
ganizmit to saj driten dhe i jepnin force e kurajb per to
luftuar me vendosmeri kunder se vjetres, qe i ishte mplek-
sur ;leper kembe dhe s'e linte to ecte perpara me ritmin

e kohes,

6.

Aty nga mesi I dites dikush e kerkoi Violeten ne te-

lef on dhe pas gjysem ore ne zyren e saj hyri nje grua, ne

moshe pak me e re se .ajo. Violeta i dha doyen dhe gruaja

e re iu prezantua:
Landa Simoni, vij nga organtzata e gaits& dhe ko-

lektivi i Kam ardhur to bisedoj me juve lidhur me gen-

drimin e ,anetareve to kolektivit tone kundrejt burnt tuaj,

Petrit Argjentt.
Violeta e shikol to porsa 44Kjo puna fone pas-

ka filluar to kuterboje kudo*,, mendoi
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ligjerN legitimize

cfrytizfies = shfrytiAes exploiting

konspekt6j survey

mpleks entangle

lidhur me relative to

ka filluar to kuterboje kfido has begun

to be discussed everywhere

shqyrtim analysis; scrutiny

autokritike self-criticism
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we made things worse
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ceshtja eshte se keto dit do te mblidhet kolektivi
punonjes i ndermarrjes sone, per to marre ne shqyrtim gen-
drimin e burrit tuaj, se ka bete bug. kudo per te key. Ne e

*.analizuain pimen e tij dhe duallim me autokritike, sepse edhe
ne si organizate, kolektiv e drejtori, kemi fajet tona. Rrenja

keqe duhej shkulur qysh ne fulim, por ne ngurruam ne
kete drejtim, duke patur frike Se mos prishej familja, se
mos e ndanit ju. Dhe, sic e shihni, ne vend qe 10 vinim
vetulla, nxuarrem Byte. Apo jo? Si thoni ju?

'Violeta persert nuk u pergjegj.
Ne, si kolektiv e drejtorir perpara se ta marrim ne

Ihqyrtim geshtjen A tij ne mbledhje, deshem te dinim edhe
mendimin tuaj, 1. till per ne ka nje rendesi te madhe I

'mund te nn thoni?
'Violeta u mat digka te thoshte, por si duket.0 pendua.

Lendp nuk ja ndante
E, g'thoni? keni?

Violeta u zbeh akoma me shume; si t'ja bente? cfare
qendrimi to mbante? Te thoshte se ajo burre e kishte dhe
,burro e ka, i vinte turp nga vetja. Desh te bertiste: «Beni
ete dont, al s'eshte me burri por u permbajt.... Miyepo

-pirgjig161'Pecirtsi- ptrgjigjej? -11ruge---te-mesme--
nuk kishte. Ose ta mbronte, to kiirkonte meshire e falje,
dhe me kete te tregonte se ja kishte. falur te gjitha dhe.

. se.e donte akoma, ose 10 kerkonte (Entrain e'tij, duke mbaj-
tur, qendrim parimor dhe me Me te tregonte se midis tyre
gdo gje kishte mane fund. Si te benhe? Papritur i erdhi nje
mendim ne

Gjykojeni si te donil
Landa mblodhi supet. Si ta kuptonte kete shprehje?

Ajo desh ta pyeste perseri Violeten, por ajo e kuptoi,
llimin dhe me a te ulet ju .pergjegj:,

Kaq round t'ju them... Beni punen tuaj i
Landa i dha doren, e pershendeti dhe doll.
Violeta u kthye ne shtepi me vone se ditet e tjera.

Pazarl i kishte ngrene shume kola Ate nate ajo e n.djeu
veten me mire. NO thellesine e shpirtit, turtuna ei madhe

zjente me_turi: prej disa muajsh, dalengadale po qete-
sohej. Horizonti po kthellohej dhe rrezet e ndritura te di-

sikur kishin filluar ngrohnin ndjenjat e saj dhe
ta .shkrinin me me force akullin qe kishte ne zemer...

Ate nate ajo luajti me femijet dhe per here te pare]
pas kaq kohesh kerkoi nga gupat t'ja merrnin kenges qe
kendonin gdo mbremje pas buke, para se te flinin.
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Violeta leshoi penen nga dora, fshiu ballin e djersitur
dhe u ngrit. Sa te lodhur qe e ndjente vetenl Dhe ishte
lodhur jo aq nga puna se sa nga hallet e telashet qe
shin rine' mbi koke... irruge do te merrte geshtja e saj?
Violeta kesaj here 'Ate plotesisht e bindur se rruga qe do
te merrte' veshtja permbi te gjitha varej nga vete ajo; se-
pse ne fund te fundit, jeten dhe te ardhmen e krijon vete
njerlu 'me duart e tij... Kete mendim te ri, te pjekur, iu
duk sikur la thoshte nje Violete tjeter dhe i erdhi mire.

Kygi .deren, zbriti tatepjete shkalleve dhe u drejtua
per ne ldub. Nje kafe dhe nje Ihminade e ftohte do t'i Plate
forca te reja per. te vazhduar pullet), 48 kishte filluar qysh
ne mengjes. Ju afrua klubit dhe u be gall te kapercenie pra-
gun,. kur degjoi te zihej ne goje emrl I te shoqit. Sakaq u
ndal ne 'vend. Brenda valonte nje Used& e zjarrte. Po bi-
sedohej per dicka me ze te lade dhe me pasion.

Po lu vete I pate flete-nufete, vazhdonte art
I brigadierit te brigades se elektrigisteve, dare flete-
rrufe pa! I ishin perveshur drejtorise, organizates se b. p.
dhe kolektivit te uzines dhe s'u linin gje pa thene, dhe

Ime-shume-te -drejte::: Y kritikonin- per -mungese -vigjilence
e vendosmeri per to luftuar gjer ne fund ktr4der elemen-
teve te degjerteruara qe bredhin pas grave L tjera. E
kishin fjalen, per Petritin, burrin e Violetes. Mire ja
qendisnin kolektivit, qo, ka belt nje .sy qorr e nje vesh
shurdh kundrejt sjelljeve te ketij gagareli e aventurieri

More, po mire, pa dyshim, shume mire ja bine,
u degjua nje ze gruaje, po mua me vjen. shume keq

per Violeteril Te them te drejten, und kam respekt per te,
por po tregohet e dobet... Njeriu ka karakter... Une, te isha

ALajo,prde_mkbente burri_te tilla gjera, do ta kisha ndare
pa nje pa dy...

&Me lehte te &lash per te tjeret: trimeria duket
,kur e ke ne kurrizin tend... Nuk i thane shaka, kaq vjet
martese dhe .dy feinijel Urdhero e ndahu zotrote, u
degjua zeri i portierit plat

Mire; or mire! Mire thua ti, o xha Petraq, por
nuk mund to billet lecke... Ama kur ti she do nie

hire, une nuk to dua njeqind here. Hajt sikter, nga syte
kembet! Ishte shell i repartit Nr. 5 qe fliste.
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flgte rruf6 wall newspaper

("thunder-sheet")

i pervishem go after; criticize

b.p. = bashkimeve profesiongle (trade

unions)

ja(=ia) ciendfsnin kolektivit they let

the collective have

it

shurdh deaf

gagarel rogue

pa .n0 pa dy without hesitation

trimerf valor

porti6r gate-keeper

haft siktgr nga stte kgmbet leave my

sight
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Po perse nuk e shlrojne ne kolektiv? pyeste zeri
i nje to riu.

Slane gjera qe mund te shtrohen ne kolektiv,
ja preu dikush me ze te lade.

Sidoqofte edhe kolektivi ynd nuk dUhet te rrijd du-
arkryq. Ne duhet to ndihmojrne Violeten te dale nga gjen-
.dja rie menyre revolucionare... thoshte me ze to larte
shell i planit...

Fajin, e ka dhe kolektivi, i Petritit; edhe al shpejt
u kujtua u degjua zed i briiadierit te repartit te sal-
dimit, Priti sa u qelb peshku; pastaj a ngriti zerin.

'Line mendoj, thoshte zed i nje gruaje, se
shume drejt kane vepruar qe flete-rrulete i vund tashti
dhe jo me pare ...,Me familjen nuk luhet Duhet patur
shunie kujdes; sepse, ne vend. qe te ndreqesh pune, mund
to besh te kundesten. Jane gjera shume delikate keto. Duhet
te, dish si te kritikosh, ke te kritikosh dhe kur. Flete-rrufeja
eshtii nit; akuze publike... nje arme qe mund td beje
shume mire,, par po s'u .perdor drejt, mund tE sjelle pasoja
thumb te demshme

Violeta 'hyri brenda ne klub: dhe bised:it u prene

8.

Pas tri ditesh, Violeta trokiti nie dean e drejtorit,
hyri brenda, doll prej andej duke nxituar, zbriti shkallet
dhe u drejtua per ne gender to qytetit._Autobuzi gendroi
ne krye te bulevardit te madh, pastaj Violeta, pasi beri
dhe disa hapa, u gjend perballe nje godine dykateshe,
tek dera e se dies ishte shkruar me germa te medha 44Zyra
e ndihmes juridikes. Violeta kaperceu pragun me hap te
vendosur dhe pa u matur

Pas nje jave Violeta, duke dale ngit zyra, takoi perpam
drejtorin dhe sekretarin e komitetit to partise. Sekretari
e shikoi ne sy Violeten dhe e pyeti me dashamiresi:

ndermend te besh, shoqja Violete?
Violeta sikur u shkund nga dicka dhe iu pergjegj ne

menyre te vendosur:
Kam disa dit qe e

uar zgjidhjen e marteses.
nuk e dua me. Kam edhe
nene dhe si punonjese.

Orshendese.
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padita ne gjyq dhe kam ker-
Kur nuk me do ai, as une
une dinjitetin tim si grua, si
Dhe beri tutje duke harruar

repart unit
Olbem rot
akze accusation
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u. shpall vendimi I gjykates, salla ishte mbushur
plot me njeaz. Kishte nga-te leadas se punds to Violetds,
klshte nga ata to padres se punes to Petritit, lame ai -vete
nuk erdhi pEr ta degjuar. Martesa u' zgjidh per fajin e
Petritit ;dhe to dy femijet iu land nenes, per rritje dhe
edukim. Vendimi u prit me duartrokitje. Shume nga to
pranishmit iu *afruan Violetis dha i shtanguan doren.
E uronin, perse? E pergdzonin perse? Ato duar qe e shtrdn-
gonin fort dhe ato shikime dashamiase shprehnin kon-
sideraten a tyre: garavo to qoftel Dalg faqebardhe ne
jeten e rel.

Kur doll nga salla e gjyqit, Violeta ndjeu fi rrahe
zemra fort. Kishte akoma to rrEnjosura thelld digka nga
ndjenja e frikes per to ardhmen, per to jetuar vetem, pa
bunt Megjithatd me njd ndjenjd krenarie, ajo mori drejt
buleiardit E ndjente veten td lehtEsuar, kishte hedhur
poshte nje peshe te. madhe qe andonte ne ndergjegjen
se saj

Ne shtepl e priten to dyja goad duke brohoritur
pga gdzimi, Vajzat iu varen memos ne vie dhe ajo e pati
veshtird td ngjitte shIcallet duke mbajtur edhe peshen e
to dy femijdve, lu muarr fryma, por prapEseprape nuk
e dha veten: bashke me to ngjiti shkalldt.

Nuk kishin mbaruar akoma se ngreni dreken, kur
dikush hyri brenda pa' trokitur. Violeta nuk mundi ta
shikonte ate cie hyri, por degjoi vetembritmen e femijeve
tore gdzim: Babil BAH*

Nje rrymd si e korentit e pershkoi tejetej trupm e
Violetds.

Petriti kapdrxeu pragun e delis mengadald dhe si
ngrird, kurse syte i kishie to gozhduar ad dysheme. Hyrl
ne kuzhind dhe shtangu ne vend.

Violeta u- mat AT thoshte- digka- to keqe, -por u permbajt
dhe, duke e shikuar drejt e ne sy, i tregols karrlen.

Duke e pare 'lean keshtu td ngrysur, fdmijkre u ngriu
ne buze gezimi. Ato, me logjiken e tyre shume te thjeshtd
nuk e shpjegonin dot sesi e dma po e priste ne keta md-
nyrd dhe kaq ftohtd babin e tyre.

Violeta u ngrit dhe, me marifet, I nxori fdmijet ne
oborr. Vajzat e kryen porosine e dads pa kunddrshtim
dhe si to hutuara. Ato nuk po merrnin yeah se c'po ndodh-
te ne shtepine e tyre, midis mamit dhe babit.
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dykgtishe two stored

duke dale nga 4ra going over to

the office

dashamitesf kindliness

kam disa dite a few days ago

padt bring suit; sue

duratrokitje applause

i pranishem person present

dale faciebgrdhe may.you be

successful

iu Aarr fdma she ran out of

breath

prapeseprgpe in spite of that

nuk e dha veten she didn't let on

britme call; shout
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Violeta 11 kthye ne dhome. dhe vazhdoi te pastroje
tavolinen e te heqe. pjatat, duke mbajtur nje gendrim te
tulle indiferent, sikur te mos kishte Wed tjeter :ty. Nderia
ajo, sic dukej nga sjelljet e saj, nuk priste gje nga Petriti,
ky i fundit, ne te kundarten, priste ndonje fjale nga goja
e saj. Ai priste nje fjale te ngrohte, fjale 0 do te shkrinte

-akullin,. ge.e_kishte pllakosur, por me kat.
Ne ate heshtjite -trishtuar u degjua_ yetem tik-taku

i sahatit te madh te varur ne mtir.
Petriti e kuptoi se sildshte rruge tjeter per te. Per to

thyer akullin, ai duhej ta hapte gojen i pari. Pa guxuar
-ngr ere syte; me ze, te ngjirur mengadale, fillol
flase' me te mire Violeta. Ne ndjese

asaj per te gjitha vuajtjet dhe dhernbjet qe i kishte shkake-
tuar Ju lut qe ta falte. E kirkoi kete ne emer te femi-
jeve, te se ardhmes se tyre dhe te dashurise qe kishte
ushqyer ajo per M. Beri bera e rrufera se do te .bente
kthesE,. se ishte penduar thelle per ato qe kishte belt, se
kishte prere gdo marrodhenie me femrat dhe se ishte gati
to fillonte jeten si me pare, po te pranonte ajo

Violeta e la Petritin te mbaronte' fjalen dhe pastaj lu
pervesh:

Und nuk to kuptoj se cfare kerkon pre! meje dhe
parse me lutesh? Mjaft te kam duruar dhe shume ke luaj-
tur ne kurrizin tim ...I Te kam falur kWh e di sa here, por
tashti u mbush kupa Una kam gene budallaqe, kisha
frike se mos .inE ndaje Kisha frike te jetoja e pavarur

TI erdhe ketu' I binder se do te fitosh, sepse ti kujton
se do te gjesh prape ate Violeten e trembuz, te drojtur
dhe frikaeake qe ke njohur ti. Sa gabon l Nuk me njeh?
cuditeshl Edhe une me zor e njoh veten time te
E po ja ku po ta them I Ajo Violete ke njohur ti nuk
jeton me, jo vetem per ty, por per asnjeri Tashti eshte

---NeAriolete-tjeteri-te-ellen-ti-nuk-e_ke_Lnjohur dhe nuk
mund ta kuptosh dot, sepse keshtu je brumosur Shume
voile u kujtoye... Te kujtohet kur tilt luta line me lot
ne By ne emer, to femijeve e to se ardhmeS Se tyre? Ty
nuk te perkulen lotet &mitt; tans as mua nuk me perkulin
lutjet e tua prej hipokriti e genjeshtari. Ti me perbuze
mua, kurse une te urrejl Humba vertet burrin e padenje,
por gjeta. veten, dinjitetin dhe personalitetin tim dhe kete
e gjeta ne saje te ndihmes qe me dhane shoget e shoket,
shogeria e kolektivi, ne saje te dores 0 me dha partia
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korent = korrent draft of air

tljetej through and through

gozhd6j nail

dysheme floor

kundershtim objection

Oa dish
ne te kinderten on the contrary

pllak6s strike; afflict

sahat clock

iidTgie forgiveness

us,hq4 nourish; feed

beri berg e rrufera he swore to

high heaven

shfime ke lfiajtur ne kurrizin tim

you've stepped on me

too much

u mbush kpa I've had it

frikacik coward
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Dhe pa e zgjatur me, Violeta veshi fustanin e ri, mori
to dy femijet per dore dhe u nis ne drejtim to sheshit
Skenderbej. Ishte rata e 27 Nendorit. Duke kaluar para
Komitetit Ekzekutiv, Boca e madhe health siShiko, shiko,
xhaxhi Enveri*. Violeta ngriti koken dhe pa portretin e
shokut Enver. Asaj lu duk sikur Byte e tij po e shikonin
embel dhe sikur ai po i thoshte: *Duhet ju tee parat to
luftoni per to drejtat dhe dinjitetin ,tuaj. Mos kini frike,
sepse prapa, jush qendron dora e fuqishme e tea shogerisk.

, Violeta ktheu koken *seri dhe, nga larg, pa syte
e_ dashur to udhEheqesit tone qe e shikonin me dashamiresi,
ndersa ne maje to sahatit- ndriste ylli kuq i partise

Veil Budo 'Dinjiteti" Nendori (Tirane)

XVI, 7 (July) 196941)92-103
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i pagnje unworthy
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LEXIMI I TETEDHJETEGJASHTE

FOOION P POSf01.1

Lulia e kujtimit

Me dy tetor te ketij viti mbushen tridhjet vjete nga dita e vdekjes se
shkrinttarit dhe patricitit Foqion P. Poston, i cili ka pasqyruar ne veprat e
veto idet e atdhedashurise, te urrejtjes kander pushtonjesve, te 1erenarise
pir te kaluaren e lavdish ne te popullit tone dhe eshte perpjekur to afroje
ate so me triter me frytet e aresimit e to 'cultures.

Foqion Postoli lindi ne Komi me 1889 ne nje familje tregetare. Mori
mcstmet e para ne shkollen greke to qytetit dhe ne moshen yjashtembe-
dhjete shkoi ne Stemboil per te varbduai shkollen financjare, qi
vinte ,te ndihme te jatit ne punt tregitare, Ne Stamboll ai qindroi dy
ujet. Me t'u kthyer ne Shqipiri mon rrugen, e kurbetit me .qe edhe trege-

..tija e te jatit nuk shkonte mbare, °

Ne Amerike Foqion: qindroi katermbMhjete itjete. Kjo ka gene pen-
udha me e fryteshme oe paten e tij krijunjese: Ai zhvilloi atje nje akti-
ritet to gjere si ne fitshen e letersise ashtu edhe ne Zemin politik e
shageror.

1 .frymezuar nga idete perparimtare e patnottke, qe egzistonin nder
shqiptaret e Amerikes, Postoli nisi te punoje pa u lodhur si sekTetar i deges
se Federates «Vora. ne qytetin .Brokton. dhe Wet pernidhis 1010,1921
boahkpunoi ne revisten

Ng A merike....1Postoli. per..ti_siguruar e_gojes panunte ne nje
jahrike kipticesh dhe-ndiqte, ne to njejten kohe, shkollen e notes. Po, me
1nthe ketf. hushte te ve:shtira ni shicroi.yjnte kesaj periudhe veprat e veto
krpesore: romanet «Luba e kujtimit., «Per mbrojtjen o atdhout» dhe dm-

«flotyre e weft?... 14 cilat ne u botunn si pinficto ne revi.;,61
dhe me vone, kur shkrimtari u kthye ne atdhe, dolin vellime me

vehte.
Me.1921 Postoli it kthye ne atdhe ge ti.4 uunonte Der kriiimin e kishes

outoqefale shqiptare, bazar e se des u hodhen prej Fan Nolit gush m0
1908, kur u eel kisha e Pane siTgire Tie Boston. K.rijimi i kishes man-
gefale shgiptare ishte nje gntsht i rende qi t jepej Patriakanis greke, e

mbante qendrim armigesor ndaj Popullit tone dhe ndaj cishtjes .shgip-
tare dhe i sherhente suNanit e rhovinistive greke. Postoli ne 1010
mtriatike-jetare ishte boshkepunitor t Nolit due. gush mr, Memel: win e
kishrs nutoqefale shqiptare, u caktua me 1922 sekretar i Dhimogjerondise.

140 detyrii ai sherbeu den ne fund te jetes.
V dtu re Korce me 2 :ctar 1927.
V eprat e tij kryesore jane: fiLulja e kujtimit, «Per mbrojtjen e at-

dheut.., drama ,.Detyra e mettles» dhe komedija e fabotuar .Martea e
nje acivokati« si dhe shame shkrime te tjera te botuara ne revistin

Me rastin e tridhje: vjetorit te vdckjes se Fogion Postalit po botnjrne
1.0n (lig! pjese tp ckeputem nye roman: i Li i .1.111ja c kujtintit..
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financlgre = finan6igre financial

shkolle finimcifire business school

Dhimogjerondi ecclesiastical unit

of the eastern

orthodox church

i pabot6ar unpublished

Oceputur = shkeputur detached

pjese e shk4fitur excerpt
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* *

...Dashuria me shpresa, me enders kaperxen te gjitha; malet perpara
saj duken fusha; lumenjt e gjere duken vija te ngushta dhe cdo ndalim
i math humbet perpara dashurise. Keto Jane indrat dhe shpresat e

atyre qe bien viktime te shigjetave te dashurise. Keshtu dhe per Dhi-
mitrin gclo ndalim i dukej se do to kapencente lehtazi. ..Memo, tha Dhi-

mitri e dua Olirnbine dhe ajo me do; kurre nuke do na ndaje Perendia,
se zemrat tons Jane aqe ti= lidhura sa as 'pasuria e Z. Kristo, as nonje
gje tjater nuk do munde t'agkepute ne kete hate. po vetem to lutem,
memo e dasher jepme uraten qd Zot' i Gjithesise te mbushe dishiren
times se nonje dite, o mate, do te dal no bole dhe une si tregetar dhe
ahere do kerkoj dorm e Olimbise nga ati i saj si nje tregitar e jo si
sherbetoN.

E ema mbet e habitur me pergjigjen e birit to saj dhe qe to mos hi.
dheronte zemren e tij, i tha:

«Uraten to Perendise dhe t'imen pag,, o bit, dhe dhente Zot'i math.
te te udhelteqe ne drejtesi dhe te mbushe.qellirnin dhe dieshiren tende.,

«Po, mime, si mbet ceshtja e Jules ?. pyeti Dhimitri dyke ninqe-
shur.

«Bir tani qe me tregove to gjitha kurdohere qi te duash lutja e tete
eshte jotja..

-Sae mica qe jet
«Dhimitri, shkojti mjaft ora dhe dulcet te fie; se neser do vet ne

«Po, me to vertet mime.. Me to mbaruar kilo fjale Dhimitri u
ngrit dhe vajti ne dhome to flere .po nga gezimi i math mezi e zu gjumi..

Te nesermen Dhimitri i tha Olimbise se to Diele do t'i sidle lulen
rdem6 se tij dhe ajo me padurim priste ditdn e

Diela arriti dhe Dhimitri me nje nje gCzirn te math po gauteshe per
viziten qi du t'i bente Olimbise. Pas druke u nis per ne shtepi te Z.
Kristo me ore garbe ne dere to mbuluar me karte to bardhe. Posa hyri
ne shtepi te Z. Kristo, Olimbia e priti me buzeqeshje dhe plot gezim i
tha:

«Dhimitri, me dulcet se me, tire kete kujdes qi mbani lulen do jete
me to vertet e bukur.,

«Duro, pa do t'a shikosh Olirnbi, po ,ku t'a vendos?.
«Ku to duhash vendose po shpejt se nuke me durohet, disheroj arid

t'a shoht.

Dhimitri dyke vendosur garben me kujdes, e ibuloj lulen. Gezim'
Olimbise ish i patreguar. Dyke bashkuar duart' e saj me nje cudi te
bashkuar me gezim

.

«0 sa e bukur qe eshte!. Nuke gjente dot, fjale qe te c.monte lulen e
memos' sN Dhimitrit.

«Dhimitri, pasoj Oimbia, tani pa dyshim jam'e sigurte se as nonje
ne hurSe nuk do kete lute to ketilIo, po te lutem thuajme, si iu ndoth
mimes tuaj: kjo lute dhe si e quan ajo kete.
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lehtazi easily

nuke .= nuk

nonje =ndonA

tjater = tj'eter

pas. may you have

dike = flke

flec = flesh

yes_= vesh

me ng nje = me nje (mp.)

garbe flowerpot

dud = flash

patre6779describable
si iu ndoth memes tfiaj kjo Jule

how did your mother come to

have this flower.
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«Kjo lilt quhet «Lu lja e Kujtimit., u-pergjegj Dhimitr1.
.1.0 lja e Kujtimit! po thuajme, po tregorne si ka ardhur ne Korge?«
Dhimitri shtringua, ndonese nuke desk, te cfaqte historine e lules,

kjo lule ka ardhur qe Iva Misid dhe ka nje histori te im-
pute per memen time.. Me ze te unjter i tregoj fjalet qe bed me me-
men a tij per lulen. Olimbija me verejtje te madhe .digjonte te
dhe u mallengjye teper,

. Dhimitri, i thote vajza, si metna tuaj e mbajti kite lule, si shenje
dashurie dhe besnikerie per aten tuaj, With ashtu dhe une do kujdesem
per kete mbi ato shinja pr ty..

thiri djaloshi,nga gezimi. do te thuash se ti me do sic desh
mema ime aten tim?. Pyetja e Dhimitrit ish shume e kuxuar:po flaga
e dashurise qe diqte gjoksin. e tij tit& e ndaloj te flea me ate kuxim
dhe dyke hedhur syt' e tij mbi,syt' e Olimbise kerkonte te ritnonte the -
lk zemren e saj qe te merte pergjigjen. Ajo pa humbur kohe i zgja-
ti doren dhe i tha:

«Pa dyshim. Dhimitri, dashuria ime per ty eshte renjosur thelle.,
Dhimitri rrimbeu Boren e Olimbise dhe e afroi prate buzeve te tij.

Po fad! Ah fati qe ndjek pa *shire te dashurit, ja preu sulrnen. se
zerra dhe fjalime u-degjuan afer portes. Porta u-hap dhe Z. Kristo
me shkronjesin Nikon u duke. Dhimitri pati kohe. te lishonte dorm e
.Olimbise me zemer te hidheruar. Pytyrat e tyre u-kuqne, ate minute si
nonje dial' te vogel kur zihet ne vjedhje e siOr posy qe ata pane Z.

Kristo dhe Nikon te hyjne; po, lulja ua nxori friken dhe qe te dy hodhen

svte mbi te.
«Ate. thiri Obmbia. sheko ltete lule kaqe ti bukur qe me solli sot

Dhimitri.!
«Pa dale to shohim«! tha me te qeshur Z. Kriito...Po. po me te ver-

:et oenka shume a bukur. Ku e gjete Dhimitri kite lule? Me duket se

do te keth trapitur mjaft per kite -.
«Jo Z. Kriito as fare nuke trapita per te. se e kishte mernalme

dhe i thashe-memts-dhe ajo
me gezim is dergoj me mua Olimbist si nje dhurate to vogel.

..Mbetemi fort te kenaqur. Dhimitri, dhe ;faqni kenactisir e mija
mettles tin; pr kite lute tg bukur.

«Dhe falkderjet-e raija st,toj OLmbia.
.Mema ime do kenaqet dhe do gezohet teper kur tli efaq asaj ke-

naqesite tuaja -, u-pt rgjegj Dhimitri.
«Afrohuni dhe juve Z. Niko'.. jti drejtua Nikos Z. Kristo. dhe e

pyeti: «Si e pelqeni kite lule?
«Me te vertet, u-pergjegj Nikua. eshte mjaft e buetur: ndonese nu-

ke di te emoj lulet, po thorn pa hike se kjo mund te barabitet me ato
me te bukurat lule te dheut .'. Syt' e tij u-ngritne mi fytyrin e Olimbise
qe te studionte e'pershtypje i beri asaj fjala e tij, Olimbia dyke' mos
kuptuar dinakerine e Nrlcos neneqesiti per lavdimet qe perfliteshin per
lulen.

Ejani ti hyjme brenda-, tha Z, Kristo.
«Ju falem, diten e mire-. tha Dhimitri. dyke u matur te shkOje.

.Po ku do veg qe tani-? e pyeti Z. Kristo; ni pak brenda dhe pa-
staj. i;hko«.
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te Unjter = te eet

mallengjehem am moved

besnikeri loyalty

IITT=7Thirri

kumlar = i guAar daring

fie flame

kux m = guxim courage

remoj77-'7
=

ren" slosur= rringsur rooted

itshfigmercy

zerra= zera

shkronjes clerk

vjedhje stealing; thievery

sheko = shig

pa dale to shollim let's have a look at it

trapft search

kisis6j this kind

dhurgte present

falinderje thanks

barblt compare

mi = mbi

dinar cunning

*figs speak about; express
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«Ju lalem ndetit, Z. !Cristo, poine .pretInerna se do vizitojme ba-

shke nje mik..
po te jete keshtu nuk te mbajme.,

«Mos ham, Dhimitri, foli Olimbia, te fala, to fala shuffle t'i thuash
meines tuaj dhe nuk gjenj, dot fjale kenaqesie per lulen qe me denial-.

gezim do t'i them te falat tuaja. Diten e mire Olimbi«.
«Diten e mire, Dhirnitri,« u- pergjegj ajo.

Dhimitri shkoj per ne shtepine e tij me zemren plot shprese dhe
gezim. Ideja qi Nikoja gjendet prime saj e mvrejti: Kish hike nga

dhelperia e tij dhe nga shqeresia e saj. Me te hikurit e Dhimitrit te tre
hyjne Brenda ne dhomen elmiqve dhe si ndenjne, Z. Kristo tha:

-Dhimitri .ithte nje djala mjaft i elcathet«.
.Dhe teper i bindur dhe I dashur«, shtoi Olimbia.
..Dhe nje punetor i mire pasoj Nlicua...
Ditet po fluturonin, javet po shkonin, dhe muajt po kaptonin qi

kur Dhimitri dhe Olimbia claqne dashurine e tyre, Plot shprese ender°.
nin nje Jett td lumtur dhe ndonese kaluan njezet muaj, kurre nuke ju
ardhi rasti qe te fjaloseshin per endrat e. bukura qi po thurnin dita me
diten. Bashkoheshin mbrima per mbrema po, as njeri prej tyre nuke
kuxonte to hapte fjalen, po priste njeri tjatrin te merte nislatIven. Niii
mbrema, kur Dhimitri pas zakonit vajti ne shtepi te Z. Kristo, Olimbia i

tha:
«Dhinutri,, nisa te inisonj gjuhen tone shqipe me te shkrojtur.
.Me te vertets? u-pergjegj Dhimitri.
«Po, nje nga vajzat e fqinjes qe e mesoj gjuhes shqipe ne Misir e

mart persiper qe te me mesoje; me ke.ndoinje libre me ea vjersha shqip;

po sa bukur jane lidhur fjalet! Nuke pandenja se gjuha jone do kish kaqe

shije-.
«Olimbi. pa dyshim gjuha jone eshte nje nga me te bukurat ne bote.

po mjerisht nuk ishte e leruar nga qe kombi yne ndodhet none zgje-
dhen Turke prej afro kater (lint e pesedhjete vjet. Qeveria tut'ke nuke
le te hapen shkolla shqipe; po, vet; kesaj kemi dhe PatrikanOn, e Gila ve-
eron per propaganden greke dhe me anen e fese, ndalon inesimin
3jt,ik sore. Iv jarn I sigurte qe do vinje dita kur te clirohet

nga thonjre Tutilse dhe te Pailikanes; ajo dite do te jets perlindja e
kombit shqiptar dhe e gjuhes done; po me ndje Olimbi se Lola shumi.;
per eeshtje kombetare sngu qe juve femerat nuke interesohi kale shun*
per te ketilla eislitje sa neve burnt)...

«Pole, Dhimitri, tole, se dua te misonj te gjitha shkaket qi nda-
Iojne shqipen, gjuhen tone, fore te lutem*, i thosh vajza me ze ingje-
1.!ore. Kur do vinje ajo dite qi do glirohet Shqiperia? Kc nonje lajm ti?
Se tine nate per nate nuliclegjoj gje Outer nga ati inn cse nga ca iniqr e
tij qi vine dhe fjalosen me ate, RI se Greqia do 10 marre vendin tone

ata thone see presim me padurim ate qe te shekojne flamarin
Grecpse te valonje ne Twee«.

«Sa gabohen keta.zoterinj! Vend me idhene e ndryshkur to Patrika-
nes, dhe paditur tradhetojne atdhen' e tyre ne te huajt. Se velem ere
do join 10 lire, Olimbi. kur flamuri yne i kuq me shkaben e zeze dy

krerore to valuje mbi KOrcen! Ahere dhe vetem ahere do jerni te
'«Dhinntri, po kemi dhe neve flaniurw?
..Pos jo!. Kern tlamurin tone spume ate namut.
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harp = harr6

mvrejt make gloomy

shcieres1 innocence

to hfkurit = te fkurit exit

dh6me e Elva guest row)

kapt6j roll along; pass r.
fjal6s talk

hap Mien bring up the subject

nisiatfve = initiative initiative

fqfnje female neighbor

shfje flavor; taste

Patrigne Patriarchy of the Greek

Orthodox Church

veperoj = vepr6J act

f618 = fol

engjellOr, =.engjellOr angelic
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nclirbeut, ate flamur qi ne kohirat e vjetra e nderonin gjithi miqte dhe
anniqte e kombit tone.-

.Dhimitri, sa dishdronj ti shop flamurin tone! Ke ndonji te me tre-
gosh.?

«Nuke kam, as round te ndodhet nonje kitu, nga shIcalcu qi po t'a
kuptoje qeveria, vrasja e poet ate qii e urban. Po ti jam i sigurte qi do

kesh pare...

kam pare! Nuk te kuptonj giclo te thuash..Si une mund t'a kern
pare kuise thoni qe nuke ndodhet nonje kitu?

drejte Olimbi. Me te virtet mdt' e ke pare flamurin po ke
pare pikturin e flamurit, ate pikturk e ke pare qe kur u-linde, ishte ajo
qi zbukuron djepin tuaj. ate pikture part dhe ne kasellin e marte-

te memia tuaj, se stergiystkrit tang ndonese neni zgjedhi, na lani
shirijat-e shenjta te lirise dhe .histarise tone te cilat na permendin qi
lcurre mos harrojmi dhe mos mohojme kombisine tone, po qi 'curse
propaganda greke dhe turke u-renjosne ketu po hidhen me Vane ato
she* ti shenjta ti kombit tone-.

-Me te virtet, me ti vertet! U pergjegj Olimbia, i kam pare ato
shinja atje ku min thua. po kurre nuk me shkonte mkdja per qillimin
e tyre. po Dhimitri kurse tire Korea ndodhet ne gjurne....

sOlimbi mos pandeh se te tea ndodhen ne gluing: se ka dhe shu-
Qt P11110ine po nuke duen nga Mica e qeverise turke, vecan ketyre

tire koroarit dhe Shqipitaret qi jetojne lark TUICOSI ne vise ti huaia.
si ne Wok; Rurnani dhe ne Amerike. po punojni pa reshtur; javen e
shkuar mora nje later nga nje shoku im prej Amerike, icu me ;,h1cruan
per livizjet komtetare qi behen atje. Qe kur mora ate 'etre nje gizim

math ka inbishtJelle zenkrerk

«U lumte atyre qe perpiqen per zgjimin e kor4it tone-, tha Olim-
bia. dhe Perendla le t'I shpitonjd nga ;do rezik-.

shtoj Dhimitri.
.(Po sikur t'i them atit. pir misimet shqipe mart., vane cdo te

---thote.?
-Kurri mos kuxo, se do te qertoji shume rindi dhe do t'i grist

librat dhe nuk do nqasi me ate shogun tuaj qe to pasosh mesimet. ado-
ishte ati yt °kohl, po ishtf n!e Grekoman shumi i rrepte. Ka

pothuaj nja dy vjet qi u fjalosa pdr &bin tone dhe ay levdonte greni-
shten dhe Nikon. dhe me tha vecan qdrtimeve se nulcd do ne dyclan te
bisedohet gjuha shqipe mi. Kjo ngjau pass ardhi Natio; Po qd ateherp
e tani aqe me teper,i eshti renjosur idhea greke dhe eshte berg nje fi-
llogrek I tille, as dhe vete Grekerit nuke Jane acid te that* atdhetare.

.111i dulcet se dhe Nikua ka giisht ne late tha Olimbia.
dyshim, se Zoti Kristo ka kaqe besim tek ay sa mund te them

me tepir se nje ate tek biri i tij., pm, ja ku to them merr masa kundra
dinakirise tlj as nje hike a pa dukur me ngjeth nga nonje heri kur mej-

.tohem per. ate, se syte-dhe fytyra e tij me. dulcen si prej-katili-.
-Dhe une Dhimitri gjithe si juve niejtohem dhe Urn hike se mos

nonje rezik rethohet Per neve. Ah, sa me mire do ish te mos e kish sje-
ild koken ne mes tone!

-Thuame Olimbi si sillet Nikua talc ju.?
0 ay do te sillet si nonje njeri fisnik tek mua; kur do here bise-

don per gjira te Lta, po ne mua ato nuke shkojni; piricundrazi, ati
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desher6nj = deshirN

ibukurN embellish

kasellee martesit (=martgas)

hope chest

kombesf nationality

lark =larg

pa reshtur unceasingly

min amen
grin tear up'

nclas=.111 allow; let

fillo5rek Greek-lover

pa dams unseen; inapparent

make shudder

katf1 assasin

rethiShet= rreihOhet

kur do here = kurdoherE

ne = ne mua ato nuke shkojnE he

doesn't fool me
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im e &ton me goje hapur, dhe rtga non,* here bisedojne per manes
qe to dy ,dhe ne bisedim e siper Nikua heth syte tek mua, po Icaqe me
hipin nje e qeshur dyke kuptuar dishiren e tij, sa nuke me durohet, pa

,dal jashte dhomas dhe ja thres te qeshurit-. Dhimitri nuk' e mbajti dot

te qeshuren ne fjalet e funtrne. «Kur kthehem prape e gjenj te mvrejtur

dhe sytice tij ndritin si te nonje macolcu te eger; atehere me ze nje fri-

ll se mos' pesojnie gje. '
po si kur ati te te zgjedhe Nikon per bun* cid° te besh?

Zurre, Dhirnitri, kuire nuke do bindem, se zernra, ime eshte dhe-
tek ty. Dhimitri, qi ate dice kur me solle lulen e kujtimit dhe s'e

urdheroj dot. As per gje tjeter nuke mejtohem po vetem per ty dhe si
per shenje dashurie dhe besnikerie ja ku to jap doren time, dhe betohem

qi sa te rronj ne kite bote, jo Nikua, po as nonje tjater nuke do zone
vendin tuaj ne zernren time»!

«Dhe une betohem Olimbi se do perpiqem per ty to to mpronj me
tire fuqine dhe me jeten time do te te ruanj nga ;do rezik, do t'i lutem
Perendise qi to na fall shendetin, dhe te na udheheqe ne rugen e drej-
tesise, lumterise dhe de.shires tone.. Ne ato fjale Dhimitri ngjiti buzet e
tij mbi dor& e Olimbise me nje mall, me nje dashuri te title sa zemrat
e te dyve kicyen nga gezimi...

Olimbi., dolli nje ze nga kuzina dhe dera e se cites u-hap,
po per fat te mire buzet e Dhimitrit ishin lark dores se vajzis,

«Mos me thire Sande« u pargjegj
«Po, foli Sands qi nga kuzina: iku Dhimitri a pa jo, se me duket si

kur degjova te qeshurit e tij..
Jo nuke Ica ikur«!
«Ejani ketu qe te dy..
«Eja te vemi se Sande te shekojme perse na theret., i Tha Olimbia

Dhimitrit, dhe qe dy vane ne kuzine; Sanda sheribetorja e Z. 'Cristo
po gatite darken, posa kish natjere nje lakror nga zjarri, era e te cilit iu
Boni urine pemjeherish, qe te dyve.

Sande me nje te qeshur i pa ,rembeu thiken dhe preu dy gastra prej

lakrorit, dyke theme:
«Dhimitn paskefatin e mire spate qi u vonove se kir degjova te

c,esiurit mai atehere po hxirrija likrOre nga zjarri, prandaj ju. thirra qe
t'a ehijoni. A e kam goditur mire.? $

«0, eshte fort i mire Sanda qe nga era, kuptohet po mos e pri per

mua..
«Prihe, prihe se dhe mua me hahet Olimbia..

Sands nuku priti pergjigjet e tyre se ajo e kish prere qi me pare

dhe 4a u dlia dyke thine, tani mireni dhe mos beni naze.

Sanda ish nje grua shume e mire, e dashur dhe zerner-bardhe; ajo

qe bete mime e vertete per Olirnbine, e elle e dish at mime. Ver,.ane-

risht Sande flesh -Dhimitrin si djale se ay silleshe shume mire dhe

ndur gy e ridihmonte ne *era shtepiake. Dhimitri dhe Olimbia pose

muar gastrat e lakrorit mike menuan, po pemjeheresh ngulen dhembet

e tyre mbi ate. '

«Te luman
«E paske goditur shume te mire, dhe to shislun6, shtoj Olimbia dyke

buzet e saj. 414 dogji Dhiinitri? se num me perveloj buzet!«

«Edhe rhua palo., Sande qeshte me gjith zerner, dyke pare se qi te

dy kishin mjaft uri po nuke kuxonin t'a kafshonin se ish I rucehte.
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ne bisedfm e sipir in the course

of the conversation

thres = therrfts

ja thres te *hunt I burst out

laughing

e ffintme = e ffindme

maq6k ' tomcat

,Ees051 experience something unpleasant;

suffer

te mpronj = ti mpraj

sherbitOr servant

dgrke dinner

lakrOr pie

thike knife

glister = ngster slice; piece

lyihe = pre

ndku = nuk

mireni = merreni take it

gmer bgrdhi = zemergrdhe

shtepigk pertaining to the house

01161 delay

te te ldmshin may they live

long

i shishem = shijshem tasty

lepij buzet smack (my) lips
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bhimitri passi e hengri lakroiin e shiehmi dhe pasi iu fali naten
mire Olimbise dhe Sander. sldcoj dhe arriu ne shtepin' e tlj me zemren plot

palm dhe shprese...

$ $

Sherbeterja hyrl, duke pare Olimbind qi po qante u hidherua teper
dhe hablteshe cili ishte shkaku kur Z. Krlsto the:

slater Olimbine dhe vere ne ahtrat te flere.!
Sande s'priti me. Mori Olimbine ne dhomen e saj dyke i then*

to Ambit «Push° lotet Olimbi se kur qan ti me dridhet shpirti se ndo-
nese jam sherbeterja tuaj po te due si bijin time, tregomeshlakun e
lathe te tuipl Olbnbla me ze te dredhur nga qi ngulctmet nuke e linin
te Mite lire u peztegj:

.Sande, ati im kerkon te me martonje.I
«Po, per kete qan? Tare vajzat tie *An tuaj &hen kur u thong

per names*, po, me dulcet se nuke Oslite,ky shkaku i loteve te tine.
«Sande, a e dini se cilin ka zgjedhur ay per shoqin tim.?
401 Cilia.?
«Nikon..
«T'u .blifte kurban ay evgjit dhe te mute te keqen morajti. blc

vjen shun* keq per Zotin Kristo qt do te benje dhender nje te aratisur
dhe kipucegrlsur. Sa to jet* Sande ne kete shtepi t'a dish (Arabi se
lane ati yt nuke do mbushe cieshiren e tij per ty, pa pyetuf dhe roue;
ae une te ken rritur el hires time, dhe kam dhe une ise ne ty si sot
edhe per te pastajrnen tende. Fjalet e Sands i dhane nje kurajo
mbise, ukase ato fjale dilnin nga goja e aherbetorea; po, kur nje ze-
mer e hidheruar dhe e dEshperuar degjoo fjale te buta dhe te embla,
mbushet me shprese te padukur. U-ndoth ne lute nje qe t'a mpronte
kundra vendimit to alit te saj. Olimbia desk qe t'i tregonte Sandie el-
lin desheronte per phoq; *rill ish dhene zemra qi t'a dinte dhe ajo dhe
round t'iu ndihnionte meshiila te urta, po stuxonte. Nga turpi futi
fytyrin e saj ne jastek qi te mos shekonte drejt per drejt dhe dyke u-
skuqur gjer te veshet i tha:

«Sande kurre nuk do behein e shoq'e Nikos se une jam slitine ne
daahuri. I

«Me din, bije, e pyeti Sande m! 'nenqeshje.. Sanda i kish rojtur
kaqe here to dy te dashurit dhe nga here thpsh me vehten e saj sa te
Iumtur do te rojne bashke te dy; i lutesha Atit Math Qiellor per te mbu-
shur &Wren e tyre al ndonje merne e vertete qe lutet per femijen e
saj. U-be si e paditur qe Via gpallte vete Olithbia dashtuine qe kish me
Dhimitrin.

«Sande une due Dhimitrin ate do dhe desheron zemra ime; as ndo7
nit tjater nuk do te zere vendin e tij ne zernren time..

«Dhente Zoti i math * mbaroji deshiren tuaj ploterisht. Ki shprese
dhe besim tek Ay, se me te vertet Dhirnitri meriton to jete shoqi yt per
jete. Fit tarsi Olimbi, lutju Perendise per Jishiren tende dhe mbetu e

_sigurfe_stAy. kurdohere. vjen ndihmetar ne besniket e Tij. ,

Pjalet e Sandia rietuan pak Olimbine dhe gjtimi raj
te njornur me Tote. Sands dyke pare se gjtunl e qepi Olimbine vajti edhe
ajo ne ehtratin 'e saj.

Zoti !Cristo, passi iime Olimbia dhe Sanda, si nje i ernendur po et.i4
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kepucesrfsur with worn-out shoes

isg share
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ale neper dhozne dyke u-Mejtuar me c menyre te silkj pasketaj; eigare

pas cigare po tymoste, po nuk perfundonte gje se u-frikesua aga [islet

e fundit te biles se tij. Nje zemerira, urejtje te madhe ndjente ku-

ndra Dhimitrit se at gjente shIcalcter dhe fajtor per mos bindjen e bi-

les se tij. Oret po slionin me keto =Arne. U-kujtua qd t'ia elaqte te

gjitha Nits, te perfundonln qe te dy c'udhe te mbanin, dhe What si

pak 1 cicujdesur u-shtri te flinte.
Te nesermen u-ngrit me pare se kurdohere;tzbriti ne dyqan dhe

pose host Nikon I tregojti fjalhnin qe ben me Olimbine.
Nikua 1 tha me dinakeri, ne ishte se lurnteria a bijes tij mvaret te

Dhimitri pine te kundrishtohet; po, Z. 'Cristo i verbuar dhe i terbuar

thiri:
«Deshira ime do te mbarohetl Te lutem Niko to me ndihmosh se

nuke dua te qeshin miqte dhe anniqte me mua. Niko shtoj Z. Kristo,

te tregova te gjitha se ne ty kin rnbesim te plote, mos vere re Ijalet

e Olimbise se ajo si nje mituri nuke di se Gillet, po eja le te bashkepu-.

nojme qe te dalim faqehardhe ne kite eeshtja.1
«Zoti Kristo, u-pergjegj Nikua, ktudohere jam sherbetori tuaj me

c'do menyre..
.S1 &Ishii me mire t'a dbojme nga dyqani Dhimitrin.? tha Zoti Kri-

el°.
Nikua nuk dash vetem te dbuarit age ayqani te Dhimitrit se isur-

doliere ay do ish gjembi ne ligesite qi kish nder mint, po dish qe to

mos dukej me Dhimitri ml faqen e dheut po kite gje nuke kuxonte

staqte sheehazi Z. 'Cristo.
«Due nuk e gjenj te areeyehme qi te zbohet nga °mini Dhimitri se

vete me kini thine Zoti 'Cristo se te tare tregetaret diisherojne t'a kene
Dhimitrin ne dyqanet a tyre, kesisoi nuk do vinte nonje ndrishim..

«Po atehere si te sillemi dhe bejme.?
4 pare ebhte durimi dhe e dyta duhet te. gjejme acing menyre qa

te largohet Dhimitri nga Korea dhe kishtu kur ay ti ndodhet lark Oli-
mbia dal nga dal do t'a harronje.

«Te lumte per mejtimin qe stage Niko, tha Z. Itristo dhe fytyra

e tij u

a tmeruar, dita e hidharimeve per Dhimitrin si dhe per Ohm-
bine arriti. Ishte e enjte. Nikua iku nga dyqani me pare se ngahera, u-

drejtua ne kryepolica i Koreits, te chit i cfaqi tare kailezimin qe kishin

thurur per Dhimitrin. Kryepolica u-habit shume, po dhe u-gezua. Si
Anstadollok qe ish, nuke lash mishire mbi trupin e tij per shqiptarignen
po vet& per Turqine kuldeseshe, dhe e priste kite rest qe te tregohesh,
te qeveria se me sa zbll mbaronte detyrat e tij, dish qe a ate cast id

zinte Dhimitrin, po Nikita e keslWloj qe te duronte gjer ne kohen kur
Dhimitri do kendonte libren qe t'a zinte me like ne duar, dhe te mos
mundoheshe per prom te tjeta.,Ky mejtim i pekieu larpolices, dhe
Nikua duke l lone shendene aiij, u nis per ne shtipi tit Z. Kristo qe t'i

tregonte dhe ati plianin qb kish bare per te larguar Dhindbrini. Ktir arri-

ti net shtipi te Z. Kristos nuk ish ngrysur mire. Prime ajarrit to VatreS

riCristo rriiite i fidifie-inejtirne; Olimbla dhelanda-ishirrne-kuzinii-
Kur Nikua bpi brendanje frike e padukur drodhi Olimbine, dhe

nje fuqi'e brendesiune nga zernra e.saj e shtynte qe ti vinte te pergjo-
nte !JAI qe do tebente Nikua me atin a saj, po rigs Oa tjater mejto-
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tymbs smoke
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t8 dbarit = te delAarit the expulsion
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pat = mend
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kallezlm accusation
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nej sat pergjuara *Ala nje mikat i madh. Po futile e brendeshme e
munch ate dyshim. Dyke ecur ml thonjte e gishoinlve, vajti e pa djetna.

Wit ti_d_y_kurrat afer *riles ku ate fjaloseshin me ze te unite; nguli
wig& e sal nikiiiit-iderEs &le dietpekt-fialt,-tmeri e zu-kur I de
gioj. U-mat te thirriste, po per fat pemjeherish mbajti vetea. if-mat
te hynte kende dhe t'iu binte net embe qe ti dy burrat to kiahin pak
mishit* per ate. Po prep ajo fuqi e brendeshme e ndaloj, se qe to tent
ishin me kot, asnonje mechire mos priste nga ant. Me ate kujdes
true ne dhome gjithashtu u-largua. Hyri ne kuzine. Sands kur e pa te
vectihe dhe te bregosur u-t, em dhe e pyeti: cipesove Olimbi? Sande, Sa-
nde, Dhimitri sonte zihet prej qeverise ah, u lajme e hidhurl me buze
te dredhur foli

Kush te the?.
«Z degjova me veahet e ml. Ka ardhur Nikua edhe po i deften alit

tim as cicallezim ka thurur per Dhimitrin Va humbasin nga Page e
&eat...« Pasi mort pak fryme pasoj: e kallzuan te kryepolica se meriet
yeah 47). Sklipetaret qe rrojne jashti'Shqiperise per te berli kryengrltje
kundra qeverisi, dhe sante kur rri bashke me alien e tlj i ckujdesur nga
qi #uk di se c'gjet, do shtlhet ni duart e qeverise tirane.

«Po Zoti. Kristo ethote per kete,
pelqeu, Sande, dhe e perhiroj per kallezimin qe beri. Po Pere-

adija me dergoj atje qe Vi degjOnj te gjitha. Mos humbasim kohe, do
stakruaj nje later ti ellen Via shpiesh Dhimitrit me nje heti.. Me shpe
teal dile:me dote/ to dredhur shkrojti keto pak radhe:

«Dhimitri, posa te marrish kite note, shko lark Korces, lark At-
. dheut, lark %Ilse, se je I kallezuar te coverla per kryengrites. Nuk do

to gjesh asnje mishire nga ajo po ti jepah e saj dhe te lcirkosh
drejtesi, se armiqte a forte Jane .kundra teje. Kato radhe po VI shkrua.
me zest* keputur. Gishtrinjtepo me dridhen dhe mezi mbanj pendia.
Shko dhe Perindia le te mpronje nga ;do rezik, te cilit dhe une do Vi
lutem per dita, gjersa vojtjet tone te mbarohen.

Jotja besnike dhe plt a gjer ne varr.
Olimbia

Fogion P. Postoli "Lulja e kujtimit"

Nendori (Tirane) IV, IO (October),

1957, pp.160-168 (Excerpt)
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pa dghur = pandier undetected.

ha-keyhole; lock

,kycet_theiteys

ner =hder

te brenesur

u trem = u tremb

MTh-17j- tell; relate

perhir6j congratulate

mbanj =,mbaj.
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LEXIMI I TETEDHJETESHTATE

"Shemo Hajduti"-. in Arshi Pipa, Libri i

burgut, Rome, 1959, pp.I20-123

SHEMO HAJDUTI

Cjirokaster, 'she zonje!

Cjirokaster, mbec beronjel

Kape, vravc nje shqiponjel

Le pa kenge nje milonjet

5 Ne Stamboll ale lajm

Than' uzu Sliemo Brahimil

Qysh u.zuf ku zihet trimil

Nende vjet' ne mat firar,

se nuk dash vcj' ushtar,

10 S vete tha nuk ja kant 'Tend

Nende vjete brodhi doe,
Rumelin' cdhe Moroi.

Qysh e futan pra ne lak?

Mos ulodh a mos u.mplak?
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hajdfit guerrilla; outlaw

Gjirokgster city in southern

Albania

mbeg berting may you be sterile

lap) capture

milaje type of gun used by outlaws

in the 18th-19th century

firfir outlaw

kam nge I have (the) time

Rumelf Balkan areas of Ottoman Turkey

Mor6 old name for Peloponnesus

peninsula of Greece

lak snare
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.

U.merit uga Seta, vall?

Mos juihkrcp, i ra nje mall

per.'nje !alit nje kope,

per nje.stan ne Valare,

per groan e re,

20. uandis 'se do ta falin?...

E ku Ic bin.' ujku malinl .

Jo mor ju, s u-mplak hajduti

as u.lodli, \as falje luti.
.

Po s =dal se do ta these

'is kusheriu me, to 'pkg.

Faqeziu, i shtroi gosti,

mish to pjekur the raki,..

kallezoi ne qcveri.

Mc to dale nga shtepija

ra pisqolla to pusija.

K Mos uvra, o Shen°, kotl

Jemi spume, s ikon doll

Uturin 'perroj c

K S dorezohem per se gjallil

as Mos gezo, kelysh dohicil

S ta harron Shcmo Ogicil u

Kater plagE trimi muar,

dy ne brinje, nje ne duar,

tjetren ne kraharuar.

jo NE Janine gjall' c shpien,

ne pazar verdalt c Bien,

lidhur, liypur mbi Bomar.

1 nduk mjckrren nje xhandar.

u Shemo, 5 le (le s kuvendon?
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Mos ju (=du) shkrep did be get some idea

kope herd

stan shepherd's community

e ku how can

\ le = le
-7-
falje pardon; amnesty

factezi shameless; villain ("black-cheeked")

\gosti feast

/elf place of ambush

zal quarry

rumble

kil§sh ``puppy

dobiQ bastrd

ogic lead r

bri rib \\

nduk pull; pinch\

xhandfir policeman \
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j 44 Jo per gje, s e kam zakon!

Ne ju shtenca dot ndEr thoj

dhjam ne hell do ju pikojl

Ne budrumet e. blase,

vjen I lysni Pashaj t' i flag.

So 41.1a litoni en litaretl

hajdut, &Arno te vritt..1

sa ke djcgur c plackitur,

duke shkeltir, neveritur,

ligjet, fordo c &Whit,

kunder clink dhc .vatanitl

.Vilajetit kalle &tent

'Ic kam ndjekur dig .% naten,

(Inner, vere, qe nga prapa:

Shemo, me ne fund te kapal

55

6o 41 0 Pasha, ge flet mbi iron,

s jam ashtu si nfk gjykonl

Me koshadlic me xhandare

me ke ndjekur to kam vrarE

Per barai te. mare armikut,

65 per grabitjcn c cifIlikut

to nje beu, tc nje agaj...

mire pra se paskam fajl

Kam plafkitur cdhe stanc,

kit kish mjaft.., karvane.

70 l'o re. thine Bp 00

Sc rrentbeva miser, dhl,

nga nje bujk,,nga nje baril

Un' i dhashe varfanjakut

(c di Zoti, tn' ardine hakutl).
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ne ju shtenca dot rider thoj if I

ever get a hold of.you

inel.douildhance) I'll roast

you on a spit

budr(im dungeon

ler6ni = lirOni loosen up; release

plackft plunder

neverit forsake

din faith

vatgn = atdhe

vilalft province

kall instill

ate horror; terror

h ra ransom

ik = qiflik landed estate

a small landlord

var an gk poor one

m' a dhte hakut may he give me

just dessert
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75 Edhe cupa kam martuar,

pleq, bonjake kam udihmuar.

Sc nuk thashe pale, lepe,

per nizam c per xhclepe,

per nje mbret ne vend cC tij

llo q 8 me di dhc qe s e dij..,

jam hajdut: pelqej me mire

to rroj indult ujk i lire

se sa halo me zinxhirel

user qe Inc nate

85 te ketilie ligjerace

beja lakut edhe rrapitl

« S Fes mishiren e kasapitl

Amanet, pasha, nje gjel

Porosi Lulcs i le:

90 te. martohetl... E grahita

kur ish foshnje, vet' c rrita...

ash(' c re, njeri nuk ka...

djenu' t' i jcpen tim venal»

Cjirokastra teal c brigje,

95 qan nje grua, qan me ligjc.

a Pse to njoha, korba, kurrel

Lulja jote s men me burrel

Do rris cljenue, t' u kall zjarrin,

gjakun tend ata to martini

too Pasuri, oxliak, nuk dual

Do to bred!' krua me kraut,

to ditjoj kenget c tual
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bong& orphan
pev as you please

lepe at your service

nigm law; order
xhelepe tax on cattle

bilo sheep dog

qe me ngte at dawn

ligiergte lecture

lak noose; snare

rrap kind of tree

kagp butcher
porosf request

oxhfik family name
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Alfred Ugi. "Modernizii, - ndergjegje
mitologjzuese" Nentori (Tirane}
)0CI, TO (October.FIT4C: pp.141.149

ALFRED UPI

MODERNIZMI -41 NDERGJEGJE

MITOLOG)IZUESE 1

Ne kohen tone problemi i mitit dhe raportit to tij
me artin go .zh nje nga vendet one krysore ne polemikat
dhe diskutimet estetike. Rritja e interesimit to estetikes
per problemin e mitit eshte e lidhur ngushti, se pari, me

fetishizues mitologjizues, qe luan ndergjegjja este-
tike 'moderniste ne kOh4 tone dhe, se dyti, me ato
shkaqe social-Idasore, qe ushqejne ne shoqerine a sotme
*italiste ndergjegjen e jetersuar, qe lindin nje varg Hu-
ziimesh ideologjike, to cilat marrin shpeshhere trajten e
miteve.

9 iliese saga libri «Labirintet e moderniznilbP, pregatitet bo..
tint
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KUPTIMI I MITIT

Mitologjia') eshte nje fenomen shume i.lashte i jet&
shpirterore, kryesisht i shoqdrise se komunitetit primitiv
dhe i fazils se td saj drejt shugerise skllavopromare,
ndoni se elementd te krijimtarisil mitologjike ndeshcn
edhe etapa to milvonshme tc historisd njerbtore.

Miti, sipas-marksizmit, tate fig trillim lantastik,
i perpunuar ,nga nddrgjegja kolektive e fiseve

qe.ka karakter sinkretik,sepse nd to shkrihen per-
fytyrimet dhe mendimet .e tyre te ndryshme, morale,
artistike,' fetare, njohdse, etj. Mitologjia, dshti4 produkt

fantazise kolektive, qd bashkon pdttyrimet shqisore
mbi sendet one deshirat dhe synimet ideale te njerezve
primitive. NE mitet elementi. adistik eshte I pandard
nga gjiihe .elementet e tjere, prandaj miti nuk eshte
thjesht art, ashtu si dhe arts nuk eshte i baabarte me
mitin ne tdresi. Elementi artistik ne mitet lot .nje rol te
nenshtruar. Mitet formohen trajten e perfytyrirneve
me karakter mrekullie, gudie. Te mitet elementi fan-
tastik, imagjinar plelthet me perfytyrime e orbresa kon-
krete shqisore dhe me pilcdpumje fetare. Njeria, qe kri-
jon dhe. penior mat, nuk i konsideron ato pasqyrim
ose figura te fetes, por i merr si nje realitet.

Miti nuk reduktohet terdsisht IA fend, cepse teja
pranon elaistencEn e fenomeneve mbinatyrore, te for-
cave shpirttrore te pertejme, mbishqisore, lane mendimi
mitologjik i konsideron figurat me krijimet mitologjike
si. pjese to pandara natyres, to bates reale. Miti per
njeritin primitiv nuk lot rolin e simboleve fetare, sepse
nuk ka funk.sion to Shenoje digka qe s'shihet, qd s'kapet
nga shqlsat. Miti eshte edhe nje fare shpjegimi naiv,
fantastik i fenomeneve te bows, por edhe nje mdnyrd e
td pamit to tyre. Zeus' i plotfuqishein drejton Lathe gje-
rat, sidomos, bubullimat e rrufetd, al nddrron stinet e
vitit, por njdkohesisht eshte edhe personifikim i tyre,

te pamit te tyre, ed!e pdrjetim emociond i tyre. Te
miti shprehja e dig.kaje eshte e pandard nga.. ajo cid
shprehet.

Giard evoluelonit te saj mitologjia ka perdorur me
pare figurat e kafsheve (zoomorliZem), pasta] edhe to
njeriut (antropomorfizem) per te objektivizuar perfyty....
1) Konceptl Alltologgip perdoret ng disa kuptime: a) oi ehkenca
mbrmitet; b) al teresia e miteve to nje populli; t) al njil veprimtart
enecitike.ehpirterore Icrijuese, qi# p&p:non mite.,
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mitologjiz6es mythologizing

mit myth

fetishiz5es fetishizing

;TIUTTinak) causes

jeters6ar shaped by property

ownership
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rimet d'he emocionet. Keto trajta to mitologjise desh-
mojne se ai, ge i ka krijuar, njeriu primitiV, ka gene ne
nje shkalle, kur nuk e veconte dhe nuk e dallonte veten
nga sendet, nga geniet e tjera te natyres. Mendimi mi-
tologjik s'e dallon njeriun nga natyra, figuren nga sena
subjektiven nga. objektivje, fantastiken nga reap',

BURIMET TEORIKE TE ESTETIKM
MITOLOGJIKE

Estetika e modernizmit ndjeu gysh me hapat e saj
te para afersine midis prirjeve te ndergjegjes estetike
moderniste dhe mendimit mitologjik dhe iu vu punes
per te dhene nje interpretim te tine to miteve, ge te per-
.ligjte variantet e ndryshme «magjike* ose «mitologjike*
te modernizmit. Prandaj, nga fundi I shekullit XIX dhe
gjate shekullit XX estetika e modernizmit filloi te formu-
loje nje *forme teorike rmbi mitet. Si pikembeshtetje
I sheebyen idete e estetikes se romantizmit, e eila, per
te kundershtuar racionallzmin e njeanshem te klasiciz-
mit, te iluminizmit, e cmonte mitin si prototip te krijim-
tarise poetike. Ne gofte se iluministet I identifikonin mi-
tet me paragjykimet, me mashtrimet, romantiket e este-
dionin mitologjinti, omonin lart foreen e imagjinates kri-
juese mitologjike dhe I merrnin mitet si shprehje te ye-
corive.me te kaptishme to «shpirtit* to popujve. Ne rrl-
tjen e prestigjit estetik te mitologjise tek artistet e fundit
te shekullit XIX nje rol te madh lojten ptikeipamjet e
Vagnerit, i cliff e idealizonte mitologjine popullore dhe
me te e lidhte te ardhshmen dhe ringjalljen e artit..Keto
PikeParnje gjeten, miratimin e flakte to sirnbolisteve
fund to shekullit XIX.

Estetika e modernizmit u.nis, sidomos, nga teoria e
F. Nices, i cill !Weser), mitologjike e konsideronte si
Ilesen me vitalitet me te madh te kultures njerezore,
F. Nicja njihet jo vetem si themelues Heorise 01 anti-
nomine e Dionizit dhe te Apollonit, mbi .hiften e pa-
nderprere to dy fillesave mitologjike te kunderta, Eft ON
4ktojne fizionomine a kultures se shogerise, por edhe
si ithtar i idese mbl universalizmin e mitologjise. Ai i
quante mitet.themel te gjithe jetes shpirterore to
qerise; duke-Terfshire -edhe-filozofine, Nicja -u peivpL4
te fuse ne filozofI d'he estetike stilin mitologjik, kjo MIi
ble ne sy qante ne vepren e tij «Keshtu foil Zarathustra*,
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skllavopronir slave owner
trillim fantasy; fabrication

sensory

synim aim

i n6nshtrar4 subdued

tra to mold; frame; shape

mbres memory; recollection

mbinatyrOr supernatural

i pertgjme outside

mbishilistir extrasensory
shqis sense

ai plotfuqfshem omnipotent

perjetim perpetuation
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. Estetika moderniste ka treguar interesim jo vetem
per estetizImin dhe Idea 117,ImIn e, .mitolegjIse, por sidomos
'per interpretimin Iracionalist te saj prej Niges, f till para.
lajmeronte mbarlmln e «gyteterlmit humanist* dhe ver.
sbimIn e nje mItologjle te re. Nigja tnoshte se «njerezIml
nu& mend te jetoje mil me te vertetete*, sopse «vulineti
drejt, se vertetes ikchte berii sistem clegjeneriml*. Meqe-

. nese shkenca, sipas-tij, uk eshtti e plotfugishme dhe e

verteta,nuk_eshte-mjegelgazuniversalrnjerlut s'Lmbetet
vegse te kridhet ne tnitologjt. Te mitet Nide nut shiiconte
asnje dije, asnje element njohjeje; mitt ishte per, te
4ingadlAnjim mbi njohjenpIshte kurorizIm I itio levizje-
je, qe humbet besimin te e verteta, te &jct. «Vetem horl-
zontl i rindertuar mbi bazgn e WM, shkruante Nkja,

mund ta goje nje levizje to tere kulturore drejt ku-
rorezimit. Figurat mItologjIke duhet te behest rojtare. de-
moniake te kudo-gjindure, nen ntbrojtjan e te cilave rrl«
ten shpirtrat e njome dhe nen flamurin e to cilave burrs
duhet to mese dhe te yleresoje.jetlin, luftgn, e tij. Dhe
madje vets ehteti !Aka iigje me te fugishme te pashkruara
se sa themelet mitologlike, Nigja e quente to dobIshern
vershimIn e vales a iracionalizmit. Si terapi per to kun-
dershtuar proceset, cie po e shkaterronin nga Brenda ;en-
din borgjez, Nigja konsideronte perpunimin nje mItolo-
gjle, te re, e elle ta vinte njerlun nen ndlIcimin e nje bote-
kuptimi Iracionalist, ta manipulonte ndgrgjegjen e tij,
duke e kredhur ne mbreterIng e errgalres, duke e lidhur
pas fIlleses dioniziane.

Ne vepren e tij «Origjina a tragjeclisew Nigja shileruan-
te se gelliml i artit to ri duhej te ishte etja e pashuar
per Iluzione, etja per Vu cliruar me ang to iluzicseves..
Mltologjia e re, si nje mjet per, mIstifikimIn a historisg:
duhej te ishte, slpas Res, nje nga &milt e reja te impe-
riallzmIt pgrballe zgjImIt to masave, nig nga mjetet per

..VI trullosur dhe per VI One ne gjume ato. Nuk.e.shte e
rastit qe nazIstet u kujtuan per Wet§ e Niges dhe e shpa-
llen doktrinen e tyre reaksionare «mit to ri te shekullit
XX».

Estetika e modemlzmit huajti nga teorla e Niges Idene
mbi vItalitetIn dhe universalitetin e mitologjisg, idene
mbi domosdoshmerind hlstorlke te nje ndergjegjeje te re
mltologjike, qe 'VI kundergendrOnte racionalizmIt. nder-
gjegjes shkencore.

Nje buriM tjeter I estetikgs mitologjike tg moder-
*mit ka gene edhe teorta simbolike e E.Kaslrerlt. NO
yeprat e tij 44Mendimi i rnitologjise* dhe 44Filozotia a for.
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yeq6j separate

vu Ones set out

pikembesht4tje keystone

mashtrim deception

estetiz6j aestheticize

ve orf characteristic

fillese beginning; starting point
TER ET idolater; idol worshipper

to f se (fut) to introduce
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mave simbolikew, to botuara dhe ribotuara ne vitet 20-30
to shekullit tone, Kasireri e, ahpaill gjithe veprimtarine
mitologjike ai veprimtari almboliice,dhe mbi ketil haze e
afrol me artin; sipas tij mitologjia eshte, at edhe arti, nje
forme simbolike, hutonome e kultures, domethene nje sis-
tem i mbyllur simbolesh, me nje strukturO specifiket to
pavarur nga faktoret sociale dhe nga zhvilliml historik i

e of to per to objektivizuar dhe simbolizuar
emocionet, perjetimet ahqisore.

Estetika e modernizmit pgrdorur ideto e Kasirerit
mbi identifikimin e artit dhe to struktures se tij me mitin
ne baze to universalitetit simbolik mbi artin si nje «tergsi
autonome formash to brendshme simbolike*, qe nuk pas-
qyrojne realitetin dhe jeten, Pr qe ndertohen ashtu si
dhe mitet, qe nuk plotesojne odonje funksion gnoseolo-
gjik, njohes. Teorla elnitologjizmit simbolik e Kasirerit
merrte drejtperdrejt non mbrojtje variantet simbolike to
modernizmit,, abstraksionizmin. simbolik.

Estetika mitologjike moderniste ka pervetesuar nje
varg idesh nga interpretimi frojdist I miteve. Frojdi dhe
Jungu ne vend qd t'i kerkanin lidhjet e: mitologjise me
kushtet konkrete to historise se lashtesise, perkundrazi, u
nIsen nga fenomenet psikilte patologjike, nga neurozat e
njerezve to kohive modem dhe, me ndihmen e tyre, u
perpocion to 6tpjegojne prejardhjen e Frojdi kete
interpretim e jep aye yepren e tij «Takata dhe tabtio, ku
ben nje paralelizem to plote antihistorik midis tabu* to-
temiZmit kushteve to jetes se shekullit XX. Sipas tij,
zakonet dhe kufizirnet sociale, morale jane 'dentate me
tabute e flieve primitive dhe prandaj ne «kompleksin e
Edipik ne raportet a femijes ndaj atit, ;ne kulizimet
sociale to marredhenieve seksuale qandron, sips tij, rre-
nja a vetme a artit. Ada eshte sous* ja formula e
frojclizmit. Frojdi i afronte dhe I reduktonte artin dhe
mitologjine tie rig Mese to ,vetme aktive, ne prirjet
e shtypura, to parealizuara seksuale, ne nje fillese asocia-
le, thjega instinktive.

Jungu I lidhi mitin dhe actin me din figura arkaike,
produkte to paveteclifsinne, kolektive me trig* super
perionale, nga disa arhetipe, qii kane karakter simbolik-
-mitologjik dhe qe nuk i nenshtrohen arsyas, ashtu si dhe
enderrat. Jungu a absolutizol mitin aq sa a shnderroi ne

fillese Oitolegjike misterioze, qii shpreh thelbin e psi-
kikes primitive arkaike dhe qe nderton nje reabtet mite-
logjtk, I cili'eshte, sipas tij, I vetmi realitet per njerlun.
NO fryinh eidealizmit subjektiv, Jungu nuk e Mar mi-

paralajmerN foretell; predict

cges key

LITTeknowledge

ngadhenlim = ngadhnlim victory

kurorezim crowning success

kudO gJindfire omnipresent

teranf therapy

kredh plunge; dive

me ink by means of

II ILL borrow

domosdoshmeri indispensability
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tin ai pasqyrim te fenomeneve te realitetit, .por si thelb
te psikikes, te shpirtit qe e nderton njeriu. :Rota ishte
drama e flhpirtit*, -- osh Jungu ne trymen e idealismit.
prandaj. si miti asht edhe :arti jane produkte ti pavete-
dijshme, qe manifest en ne arhetipet. E gjithe historia e
ardt s'eshte verse nje modifikim i pjesshem i arhetipeve
ttt perfshin gjithe pasurind themeiore te botes shpirterere.

Intenpretimi i mitologjise nga Jungu dhe Frojdi u be
mbeshtetje per te. .perligjur ne modernionin jo vetem por-
nografine,. por edhe metodat spontane, 2 pavetedijshme te
krijimtarise, interpretimin e arta si nje veprimtari Ira-
eionale, spontane, qe nuk i nenshtrahet kontrollit to arsyes.

KRITIKA E THELBIT TE ESTETIKgS

MITOLOGHKE

Mbi bazen e ketyre ideve, ne estetiken e modernizmit
,11 fomma nje variant eimitologjikw, qe perpiget te per.
ligje artin modernist.duke u nisyr nga interpretimet an-
tishkeneore ta mitologjise. Estetika e kritika mitologjike

perfaqesues to saj si Mod Bodkin, Rivard Cejz, Nortrop
Fraj, R.Garodi, E.Fisher etj., eshtif sot e kesaj dite nje nga
drejtimet me te rendesishme ne estetiken borgjeze e re-
vizioniste te kohes sane.

Shkolla mitologjike ne astetike dhe kritike e shikon
gati gjithrhistorine e artit si histori mitesh dhe per kete
arsye e barazon krijimtarine ,e modernisteve, te Xhojsit,
Kakis, Apdajkut me atele shicilmtareve ti tille si Mil-

Blejkut, Shekspirit, Defog, Kollrixhit, Tenisonit,
T. Hardit, Toros, Stendalit, Zolase, etj., qe lane perdorur
figura ose motive mitologjike ne veprat a tyre.

Estetika mitologjike a modernizmit shpall se i vetml
.mjet per to riperterlie artin bashkekohor eshte mendimi
mitologjik.

Krahas !Titles ndikimit te estetkes mitologjike,
gjate shekullit XX u.zgjerua shume edhe drejtimi mito-
logjik ne artin modernist. Krahu mitologjik i moderniz-
mit u be shume i fuqishem nepermjet veprave te Xhojsit,
Kafkis, Eliotit, Apdajkut, :Kamyse, Foiknerit, etj. Po ke-
ahtu edhe ne likturen moderniste mendimi mitologjik
ndlkoi fort krijimet e pasimpresionisteve, .primitivisteve,
.surrealizmit dhe te abstralcsionizmit 44magjik*.

Estettica mitologjike lierpiget to perligje dhe to moro-
je .modernizmin. duke fshehur shicaget e verteta sociale,
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%sore, konkrete, qe e kabe lindur, duke e lldhur burimin
e tij me nje faktor «mbihistorilt*, 44paimjerezdr*, me pi-

' den e perjetshme te njerlut per t'u marre me magji, me
mitologji, me priryen e tij per te enderruar, per t'u kena-
qur dhe habitur me mrekullite. Ka mjaft estete borgjeze,

perplgen te tregojne se mitologjia, krIjiml i Initeve
eshte kusht domosdoshem dhe I perbershem I jetes
njereiore. Mitologu dhe esteti gjerman H. Bart ne librin
ttlj Masat dhe mitt* (1958) perpiqat to paragite mltln si
bje atribut te pandare to shogerise dhe nje kusht te per-
hershem to elaistenees normale te saj. 4+Forcat fillestare
te njerIut ne vrullin a tyre, shkruan ai, mund
shperthejne no siperfaqe, fluturimi i shpirtit mund til
shfaciet vetem ne sag te figures, po kurre nepermjet kon-
Ceptit. Doktrina mbi mitin social, Aka dys,im, Oshte e
lidhur sigushte me kuptimin e }evizjes se masave. Masa
dhe miti i perkasinnjerl Writ. Masa behet e vetedijshme
me ndihmen e mitit. ,Me sakte, mitt lInd bashkesite e nje-
rezve, sepse ai drejtohet mu ne zemer te njeriut.'Miti li-
kuldon izolImin e njerezve. Al kryen punen e koordini-
mit te veprimeve njerizore. Ai ndIhmon to Vendoset ma-
rreveshja. Miti eshte fillese organizuese. Prej tij vjen fry-
mezimI, .te eilit njerezimi i detyron ekzistenciia dhe ma-
dheshtine. Miti ploteson dhe forcan ate besim, mbi bazen
u te ellit kryhen pine to medha historike.

110 te vertete, raitologjia, si krijbn.mitesh, nje
fendimen specifik, ge i korespondon nje shkalle shume't
tdet to zhvIllimit te shogerise, kur njerlu, sipas shprehjes
ao Leninit, ende nuk lihte.veguar nga natyra, nuk e dallon-
te veten nga sendet dhe cienlet e tjera te natyres, kur ishte
ende teper i pafuqlshem perballe forcave spontane shka-
terruese to natyres. *cdo mitologji, ka shkruar Marksi,

neishtron dhe formon forcat e natyres ne fantazi dhe
Imagjinate dhe me ndihmen e imagjinates; ajo zhduket, si
pas*, so bashku me arritjen e sundimit real mbi keto
lona natyres (K. Marks, F. Engels, veprat, v. 12 f. 737,
rusisht).

Historia deshmon se krahas zhvillimit te jetes sho-
(*ore dhe zgjerImIt te sferet se sundimit te njerlut mbi
.biten ge e rrethon, u kufizua, u ngushtua lailimtaria mi.
toms* (The .gysh ne shocierine skIlavapronare lune te
diferencohen dhe te fitojne .pavaresi prej saj perfityri-
met fildzofike, morale, fetare, estetike etj. Historia a zhvi.
limit shogerise njerezore ka gene dhe :do te jete, nii
pergjithesi, mje proces demitologjizIml I jetes shpirterore,
ndonese ky proces ka patur zikzakeit a vets, Historildsht,

796

71 9

mbihistorik outside of history

e ez6 throughout all humanity

i 1rhgrshem everlasting

fillestgr original

vrull impetus

n8 508 through the aid

Ilshkesi community

797



krIjimtaria anitologjike, roll i saj ne kulturAn, sliphierore
tit shocierise jane ingushtuar. ICjo eshte njd pasoje krejt e
riatyrshme po to kemi parasysh rritjen progresive to for-,
;aye prodhuese te shoqiiri*, zhvillimin e ihkencave, qe
ahpjegojne dhe igmistifikojne gjithe ato fer.omene
tyres dhe tejetes, qe ishin to pakuptueshme per njerezit
primitive dhe qepasqyroheshin ne nje trajte fantastilce,

thtremberuar .ne mendimin e tyre mitologjik.
Natyrislit, gjate progresit shoqdror, initologjia e cdo

populli nuk zhduket ?friend dome, por, perkundrazi,.si
nje faktor kulturor, ndikon dhe dote ndikoje mbi ane te
ndryshme te jetia shpirterore shocierise. cdo'popuill ka

. patur,mitet 6 tijoeletilat jane pasqyruritvecorite e je-
US, te historise; se -tlii-ne-te cilat Jane ishprehur, sic eshte
bore zakon te thillietcoshipirti* aspiratat, Onderrat, syni-
Met, perfytyrimet, idealet morale, estetike te tij, Pranidaj
initologjia ka One nje force kulturore e rendesislime, ma-
dje, vetem Brenda caqeve std,kultuitis kombetare, por
.edhe ne dirkalle;baterore.

Pori Se part, perdoriml i miteve ne epoka td ndryshme
dhe ne ditet ejsotme nuk mound to konsiderobet si nje
krijimtaii e nurefIllte mitologjike, sepse mitet e lashte
taShme mik fuOcsionojne one ate kuptim qe ikane patur
kur linden, por, ane nje kuptim tjeter. lihume nga mitet
e Greqlse se ladhte, mitt i Anteut, i Heraklit,
Sizifit, etj:..perdoren edhe ne kultultn e sotmebashkeko..
hore,,,por njerezit sot I shikojne thjesht al figura artistike
dhe nuk I vlereiojne, ashtu sic i vleresovin grekerit e Is-
shte, te diet nuk e vinin ne dyshim elczistencen reale te
Zeusit dhe ibesanin se at ,denonte me te vertetd duke
gjuajtur me 'btabullima e vetitima.

Se dyti, Talk edhte e &vibe qe nj'dlloj veprimtaria
mitelfrijike, ose me Mire to thuash, mitologjizuese apo
mistifikuese, .qe ekziston edhe the kushte te caktuara te.
zhvillimit shoqdror, to barazohet me mitclogjine e lashtd
klasike dhe td autirret .perfundimi se mitolagjia eshte nje
atribut i pandare i genies . njerezore, .sic pohojne estete
dhe shume mitolop borgjezd e revizioniste. Edhe ne
epoken tone, tie vende,kapltaliste e imperialiste, ekziston
nje .veprimtari initologjizuese, .krijolten mite. Ne kete
kuptim flitet per imitet e shelcullit XX*. Mirdpo s'ka asnjd
bane shkencore td barazoh'et dhe te identitikdhet krijimi i
miteve ne kohen tone me mitologlind e lashte klasIke.

Mitologjia e lashtd ka tjeter penmbajtje, te tjera rre-
nje sociale, kryen to ljera funksione dhe zE njd vend tje-
ter ne kra'hasInv me mitet, qe krijohen ire shogerite e
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koheve moderne. Mitologjia e lash* idasike ishte ,produkt
nje shkalle te ulet te zhvillimit shocteror, ishte .produkt i

shkrirjts se njeniut me kolektivin dhe me natyritn dhe
Penmblidhte te vetmet perfytyrime to mundshme morale,
fetare, .e.stetike, etj. te njerezve primitive. Kurse mitet e
sotme Jane produkte te Moles te shocierise ne klasa anta-
goniste, to kontrastit midis indivldit dhe shocieris{i, qe
mbeshtetet ne pronen private, Jane produ'kte te veprimit
te forcave jetereuese te rendit shfrytezues, te nje nder-
gjegjeje te jetersuar, te tehuajtjes dhe braktisjes se, nje-

qe e Adjen vett) ne ariniqesI me Shorierine, me
natyriin. Mitet e sotme krijohen, perptmohen dh *ha-
pen ne kushte te caktuart hiStonle, kur elczistolot forma
te .diferencuara te ndergjegjes shocierore filozofia,
&licence, mortill$ politica, 1 dreita, .feja, arts etj., te cilat,
per me teptr, kane karakter klasor..Mitet e sotme formo-
hen, perpunohen dhe perhapen nepermjet nje veprimtarie
pergjithesisht te ndergjegjshme ideologjike per te manipu-
luar ndergjegjen e masave, ,per te rrenjosur tek ato per-
fytyrime te shtrembra mbi jeten, per mashtruar. :Nekushtet kur Mace, ideologjia maeksiste-leniniste e bane
te municlur, qi zijerezlt e kohes son) te kene perfyityrimele
dreita mbl ifettomenet dhe proceset me te ndryshme te
natyres e shoqerise, Ideologjia borgjese perdoret per te
thurur Moj-lloj mitesh, per mashtruar mask, per te
fshehur plaget e rendit .shfrytezues dhe per 0,1indur e
ushqyer iluzione, perfytyrime to rreme. Pra, krijimi I ml-teve ne kohen e ohne &kV pjese e v'eprinarise lideolo-gjike te Masan shfrytezuese per te toistifikuitr qillimishtdisc ane te jetes shogerore.

Kjo veprimtark Ideologjike, mistiflicuese qu'het shpesh
edhe mitologjike, krijim mitesh te reja, sepse ketyte u je-
pot pak a shtme trajta e pr6dukteve to mitologjise se
lash*. Ke.shtu, p.sh., ato perpunohen ne trajten e iluzio-
'neve shqisore, konkrete oSe si nje nderthurje alogjike e
reeks me Irealen, me deshiren, me 4ndrren. Ketu qindronedhe nje nga shkaget qe keto mite nganjehere kane force
te madhe emocionak, Mashtruese dhe mund te perhapen
gjeresisht. Pre, tparalelizmi, qe Wine onitologet borgjeze
.midisMitologjis4 se dhe krijimit ?te mitevene kohen
tone, Lishte krejt I eiathernelte, eshte nth istorik dhe behetper to fshelhur qelliminthjesht mistifikues te.veprimtarise
ideoloake ate foreave shoqirore reaksionare te kohes sane.
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LEXIMI I TETEDHJETETETE

MITI DUE ART!

Estetika a modernizmit ka perkrahur edhe njd ide
tjeter, te huajtur nga teorite idelaliste, anttiSlikeneore mbi
inittilogjinii, Wend qd a barazon mitin me artin, qe NO she-

a barazimit midis mitologjisii dhe krijimtarise arti-
119tike, Kjo ide ka gene yen* amtl qarkullim prej kohesh riga

borgjeze, mirepo estetet borgjeze Le kohes sone,
'dute man* shkas dhe mga priiktika antiatike e moderni-

po e Oche* si idene me fruttdhen%e per ihkeneat
modern brtistike e astetike, Shwa prej tyre trnundohen to
tregojne Se kupthrd .1 thelbit tii mitit, te mitologjise eilite
themeli per to kuptuar edhe artin, krijimitarine artistilde,
:1* zbuluar thelbin specifik te .tyre, perspditivat dhe
tipanet'fqii do ste kete arti ne to ardhmen.4.Und su,pazaj,
shkruan mitologu dhe estati ii'njohur amer.ikan 11.cajz,

idea e mitit to perfunduar nit ezhvalimin a saj na jep
IcYcin per te shpjeguar sfrime to fshehita to artit modern,

te dukuriye une autentike to tij si, p.sh,, ,44Gernikam,
Plikasase me mohlmin'e deshiperuar prej saj to foomave

'tradieionale, me sivprehjen e thlelcsuar te shemtimit,
te perbindshem dhe to vuajtjeve».
Njd pasion vegante per ita ',nerve nen mbrojtje, ma-

maim dhe'petkat emanksizmit, leorind map-
logjike to artit, po tregoja shumd esiete revizioniste

perpjakjet e tyre per te revizionuar
..eitetiken marksiste-leniniste estetUt revizioniste E. Fisher
dhe 4..(larodi i ikane mbeshtelter me interpritimin mitolo-
'gjik ite orbit, Ata u

dhe
tinegojne se gjoja veprim-

laria mitologlike dhe ajo artistike land identike dhe pra-
;ndaj artin ata e shpaliin mit, (midi, .roadie, 'e barizojne
me kruhun mitologjikId modernazmit dhe, ipergjithesisht,
:me veprimtarinii ideologjike per krijimin e miteve nii
shoqerine e soime borgjeze, NO ,ketd drajtim ata spei.

,kulluat Wombs ne, Wend e Marksit se mitologjia greke ka
gene jo vetan arsenali aga 1morn mjetet e shprehles

liatike anti get*, poi edhe truant mbi dilin lullizoi ky

sovjetiled pa tregojne ,vemendje td
madhe per to pervetetuar idete e mitologewt ,borgjeze dhe

:po ti perdorin per'te mbeshtetur driterprefimh. mitologjik te
,artit-rKeshitt, nje Aga mitoleget kryesord ssvjetike, Mete-

pasi merr nen mbrojtje teorite a mitologeve bor-
gjezei tin Shelingut, Niges, Frajzerit den tek ate to Froj7
dit, Jungut, Kasirerit dhe to kohes sane Bodkinit, cejzit

frutdhgnes fruitful

i perfungar complete

shemtim ugliness
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Oho N. \pro*, pasi slitron nevojen é kryqezimit to mar-
ksizmit me keto toad, e konsideron mItologjind nje el-
101 to nieriut dhe e barazon me artin ne
pergjit4esi. Meletinski shkruan se ne .shekullin e XX
.miti eabuloi veten JO Veterri.si burim gjenetik per zhvi-
"lbmin 6 mendimit 'artistik,.rpor deri ne nje shkalle .si nje
mnodel.I perjdtshem dhe element qenesOr

MILL, mitologjia dhe gal; krijimUario artistike Inane
nje [dorsi dhe disc tipara to perbashketa; produktet mi-
tolOgjike dhe artistike gjithmone aktualizohen ne traj-
ta konkrete shqisore;1ne krijimitarine artistike dhe ne
mitologjine lot col m\ adh imagjinata, fantazila. Nil

dhe ne eprat artlitike mbresnt dhe perfytyrimet
konkrete shqlsore Jane to pandara nga perjetimet emo-
tionale, nga deshirat, aspiratat, synimet ideale to nje-
rezve, nga pOrzierja e mbresave reale me imagjinaten,
me enderren, fantastiken. Por midis artit, krijimtarise,
artistike, dhe mitit mitOlogjite ka edhe daltime thelbe-
sore, to chat, po to mos I perfillesh, nuk to lejojne
kuptosh specifiken e secilit prej ketyre fenomeneve to
ndryshme 4e kultures.

Dallimet midis mitologjise dhe edit manifestohen,
68 pari, ne fakfin,se mitologjia e nenkupton si to demos-
doshem besimin ne realitetin figurative to krijuara prej
fintazise mitologjike, kurse figurat e poezise, letersise,
artit, qe to funks ionoine me to gjitha vlerat e tyre, nuk
kane nevoje til merren per gjdra reale, qe to ushtrojne
gjithe ndikimin per to dilin krijohen nuk kane ne.oje
qe to kuplohen si to barabarta me sendet. Krejt ndry-
she nga anti, ne mitologji figurat mitologjike nuk round
to plote.sojne funksionet e tyre pa to vihet ne dyshim
realiteti i tyre.

Se dyti, miti eshtil produkt t fantazisil kolektive
dhe, nga ipikepamja e mekanizthit to perpunimit'10 tij,

;ai i add me mekanizmin e krijimtarisil artistike
kurse ne letersine. dhe artin e kuftivuar le

..gjurme . tc pashlyerti'.imagjinata indiziduale. Mendimi
mitologjik asimilon, ruan dhe 'perpuTion %velem ate tie-
:mate' to fontazlve Individuale, jand nil perputhje
,maldealin kolektiv."

.

'Se treti nenlitipton medoemos nyeku-1
qe prenohen per ti verteta prej mendimit,

.niitologjik, per nglarje 'reale.. Telt miti, realja dhe- fan-
tastikja nuk dallohen perkojne.

Figura' mitologjike nuk kane'ndonje kuptim td ter-
thorte ose nenkuptim; per mendimin mitologiik lane to
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huaja metafora alegorit#. Ne artin dhe letersine e
pakundr zi, edhe kur ne' to perfshihen ngjarje

ose veprime te-eu mrekullira, ato nuk kand kup-
thin td drejtpendrijit. par to tertharte, kand kuptim me-
inforik ose alegorik. urave me to euditshine, me fan-
tastike ne.artin e kultiv air u jepet nje karakter alegorik,
nje "nenkuptim.. Per kete arsye figura to Mkt mind to
Kasen edhe n artin rear Lenin i ka thektuar neva-
jerk e dallimit to figur a tistike nga realiteti; sipas
tij, ata &land nje.

Nginjahere, per to perligj proch&tet e shemtuara
to modernizmit, mjaft estete m' rniste i drejtohen fak-
tit qe edhe ne artin dhe letresine realiste jane krijuar
figura jo vetem fantaAtike, por, ma, to pergudnuara
si, per shambull, perbinkleshit i,e to one 4,ollekatat e
Shen Antonit* .to Bos'hit, hyjhnhnmest e Xh. Suiftit,

.iengjdjt osepinguinet ne romanet e A. Fr it; humbja
:hundes se nje !personazhi to N. Llogolit, fan smagorite e
'Gejes etj. kirepo -keto figura nuk jan4 kriju si figurat
e miteve, .perkundraii, ato jane kripL. sipas igjeve to
krijimtarise artiitike dhe jo to ,mitologjise, ato ne kri-
juar si metaforh, simbole e alegori; permbajta . ore e
to cilave eshte perpunuar paraprakisht nga ar eja.
Asgje mitologjike nuk ka ne keto sada fantas ike
qofshin, sepse ato Jane perdorur si konvencione artisti e
per to satirizuar fenomenet e ulta dhe to shemtuara t
hats. Asnje prej piktoreve dhe letrareve to mesiperm
nuk .ka besuat .ne realitetin e kgyre figurave; pot ne

to Oecili ka futut nje nerikuptim per to shprehur plot
. patos vleri'siminkritlk to tyre ndaj fenoineneve tC shem-
tuara 1te jetes, per to konkretizuar nje ide to eaktuar
estetike. Figurat, qe permbajne vepiet e artit realist,
sido grotegke qofshin Ws' kand asgje mitologjike, par
perdorenper to shprehur nje ide; e Gila nuk pa perkon me
permbajtjen e drejtperdrejte to figures, por the nenteks-
tin,, me ndnkuptimin, me nje lcuptim ie terthorte, indi-
rekt to tyre.

Dalliinet midis artit dhe mitologjise Eshte e vesh-
tire t'i konstatosh. kur eshle fjala per- mitologjine e la-
shte :klasike, sepse ne laghtdsi ,arti nuk ekzistonte si nje
verpiimtad e diferenctiar dhe perfshihej si pjese e pa-
ndare e kultures sinkretike,' shpirterore te. shoqdrise, do-
methene pleksej edhe me mitologjine. MC vane, ne kur
shtet e shoqerise me klasa, kur, u diferencua edhe arti
nga format e tjera fte kultures shpiikerore to shogerise,
dallimet u bend perhere e me to qarta. 'Eclhe Marksi, kur
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.'1. het per arlin grok, nuk e 'dentition me mitologfine, ndo-

;nbe thekson atersine .dhe lidhjet midis tyre. 44Mit0107
gjia greke, *kit shiner ai, penbente jo velem er-

sonalin e artit grek, por cdhe tualline tij,scpse a eshte e

mundui. ajo pike'pamje mbi natyren dhe ,marredhenict

shocierore, qi qindron.ne themel to fantaise greke, pran-

daj, edhe to artit grek, a ishte e mundur ne kushtet e
selfaktocive, hekurudhave, lokomotivave dhe telegrafit
elektrik? Ku is del Vullkani *bile Roberts dhe Ko,
Jupiter' hinder rrufepriteses. dhe Hermesi kinder Credit

Mobilierl cdo mitologji mposht, nenshtrren dhe i perpu-

non format e natyres ne imagjinate dhe me ndihmen e

imagj Mates; ajo zhduicit, si pasoje, se bashku me ardhjen

e sundimit to .vertete 'real mbi keto forcat natyres,

Premise e artit grek ishte mitologjia greke, domethene.
.riatyra dhe format shoqerore, por to perpunuara nga.

'tantaiia popullore ne. nje menyre to pavetedijshme dhe

artistikisht. Ky ,eshte material' i tij. Por jo cdo mitologji,

domethene jo ;do perpunhn i pavetedijshem artistikisht

natyris (ketti me natyren kuptobet gjithe realiteti objektiv,

duke perish ire .edhe shocierine). Mitologjia e Egjyptit kurne

.simund to ishte trot on vendlindje e artit grek. Por,
njefare mitologjie duhej. Rrjedhirnislit, jo nje

zhvillim i tille i shogerise, i cili .perjashton gdo gen-

drinvmltologjik ndaj natyres,cde mitologjizim to natyres, i

cili, per pasoje, kerkon alga artist' nje fantazi to paVarur

.nga mitologjia. Nga ana tjeter, a ash* i mundur Akili ne

epoken ebarutit dhe to plumbit? Ose pergjithesisht

krahas ihtypahkrimit .dhe sidomos-makines tipografike?..

.Dhe a nuk,zhduken pashmangeritht balladat, legjendat dhe

muzat dhe me kete edhe .premisat. e :poezise epike me shfa-.

qjen e'shtypshkrirnit?» (K. Marks, P. Engels, Veprat, v. 12,

fq. 736-737, rusisht).

.Na kete pasazh Malts' ve ne dticie, se pari, se anti
`grek ne shkallen e tij me to larks; ishte
shkeputur nga mitologjia, e Gila I sherbente si arsenal nga

ai nxirrte mjete to ndryshme to shprehjes artistike.

te rol mitologjia Mazhdoi to led edhe me voile ndaj ar-
tit to epokave to tjera to mevonshme.

Si dyti, Marks' thekson se me .kushtet e qyteterimit

illavopronar lidhja e artit me mitologjine doemos .ka
gene me e madhe se sa ne epakitt enevonshmedhe pran-.

;daj,al e quante mitologjine greke edhe to artit
grek,

Se treti, Marksi vinte ne ti njejten kohe ne dukje
se jo ;do. mitologji mund to lorte ndaj artit kete rol;
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"alpas tij, mitologjia e Egjyptit ate lasbte, qe kishte doza Ito
forta misticizmi 'permbajtje gjere felare dhe lidhej
ngushte me ritet dhe kultin fetar, nuk mund to lorte
ndaj artit ate rol qe lojti rnitalogjia greke. Ky menditn
tregon edhe njehere jo veti!ra faktm se Marksi nuk e
identifikonte artin me mitclogjine,.por njekohlliSht tregon
se roll i mitologjise ndaj artit nuk eshte gjithinone,pozitiv,
i dobishem, kurse estetika mitolegjike e modernizmit
perpiqet to tregoje sikur mitologjia nje burim i per-
hush& jete dhe lulezimi per artir4 sikur arti vyshket
po to mos Whet line rrenjen mitologjike, po to mos e
'shikojeinitologjine si raje burim to perhershem' te tij.

Qe mitologjia mund to loze edhe rol pozitiv edhe rol
negativ ndaj artit, kjo gje eshte e kuptueshme, sepse li-
dhet me -vete perrnbajtjen' dhe vegorite qofte to miteve,
.qofte to artit. Keshtu mit6lbgjia e Egjyptit die lashte, ne
*ellen mbizoteranin motivet fetare, (perdndite nuk per-
lytyroheshin me...pamje .njeriu, por me pamje kafshesh,
perbindeshash, to eileve njeriu u.perulet) nuke stimulon-
te lulezimin dhe e pavarur to 'artit, 'kurse mi-

. tologjia greke (ne to elementi fetar islite ikufizuar dhe pe-
rendite ishin antropomorfizuar, perfytY,roheshin me paw
mien e njeriut, qe merrej .si zot mbi natyren) lojti nje
rol .;pozitiv ndaj artit grek.

.

Mitologjia e gdo populli ka patur evolucbnin e saj dhe
ka shprehur ndryshimet e jetes shoqerore. Shume nga
mitet me ate lashta .kane pitur nje permbajt!e to ngjer

fetare, kane shprehur friken dhe paftiqishmerine e
..njeriut ndaj forcave spontane, shkaterruese te inatyres.
Te kesaj kabegorie kane gene mitet per lloj-114demonesh,
perbindeshash, kueedrash, qe ngjallnin tmerr e llahtare,
'frike dhe nenshtrim tek njerezit primitive; por me rritjen
e forces se njeriut, to kolektivit dhe me zgjcrimin e sun-
dimit to tyre mbl natyriin, njerezit e kohave me 10 leshta

-.:krijuan edhe mite, qe jand mbushur the frymeti e optimiz-
me'besimin ne forcen e pamposhtur krijuese to nje-

,riut, qd kane Ghprehur enderrat e njerezve per to zo-
Willal. 10 fahelitat dhe tomtit e natyres. Miti mbi Dadallen
.dhe to birin e tij Ikarin, mbi qilimin-filiturues etj, .ka-
ne shprehur enderren e njeriut piir le fluturitar dhe
per to mos gene i lidhur pas tokes. Ka mite..qe e kane.
perceptuar baton si sundial to kaosit, por ka edhe mite,

qii e kane pare si mishear!), to harmonise. Tjeter per-
mbajtje .ka miti i Dionizit dhe tjeter ai i Apollonit, tje-
ter kuptim ka miti i Sizifit dhe tjeter ai i Proteit, tjeter
i Orfeut dhe Oder i .Prometeut. Prank edht roll i tyre
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ndaj edit nuk ice genii i njejte. Nuk eshte e rastit ge arti
i 'klasive dile shogerive ter.ndryshtne ka perdOrut mite

' me permbajtje to ndryshme ose i ka interpretuar ato ne
'mMyra le ndryshme. S'eshte e rastit ge edhe moder-
nizmi zgjedh nga mitologjia e laghte ato mite, cle i per-
shlaten -me 'fort perrobajtj0 ideore estetike te tij (Ka-
my zgjodhi mitin e Sizifit per to personifikuar filozofine

.. e absurditetit) ose i interpretojne ne perputhje me orienti-
min e tij ideologjik (Kafka i dha njo interpretim to ri ne
perputhje 'me.platfortniin ideore estetike to krijimtarise se
tij 'tnitit to Pronieteut). .. .

. . Historikisht, arti i lcultaruar gate zhvillimit to tij' ka
perdorur dhe vazhdon to *dote motive dhe elemente
to huajtur nga mitologjia, .mirepo 'sipas vegorive ti: plat=
form,:s Vieoestetike rrymat e 'ndryshme artistike nuk

. I kane .perdoruy me 'rapt to barabarte elementet mi-
tologjike. Disa nga keto rryma si, p..sh., me artin e kulti-
vuar to antikitetit, ne wan fetar to Mesjetes, ne 'roman-
tizmin elementi mitologjik, zinte nje vend me to gjere se

,.; sa me rrymat artistike telluminizmit, to realizmit, Ficlhe
variantet. e indryshme to realizmit s'e kane *dome ne
menyre to njejte elementin e huajtur nga mitologjia.
Piktura e Rilindjes i referohej ghpesh temave ni itolo-
gjike, ndonese ne to futi mg interpretim realist, perparitn-
tar, to kundert me interpretimin, ge i jepte arti fetar, kur-
se ne pikturen e realizmit kritik .te shekullit XIX element
'mitologjik u mgushtua shame.

Po keShtu elomenti mitologjik haset dendur'ne leter-
sine felaistencialiste, ne surrealizmin, kurse 'ne varilintet
e piletures apo 9kulptur6, konstruktiviste eshte me i
paket ose mungon. .

i pergjithesi, historic e zhvillimit to kultures artis-
'tkite, eshte.historia e deinitolOgjizimit to saj, ' e(ngusht i-
mit ne to ti: elementit krijues mitologjik oSti::;te huazi-
ineve mitologjike.' Sidomes ne artin realist nil pergjithesi
dhe veganerisht, cie artin e. realize*. socialist element'
mi logjit perdoret ne menyre Shine me to ikufizuar se
'se 0 cdo rryme tjeter artistike.

1
ARTI MODERNIST DHE MITOLOGJIA

I

.. j Niieraport-eghte modernizmi me mitologjine? Gabi-
--misht, nganjehere mendohet se modernizmi fiton ikarakter
.mitologjik, sepse Ardor figura ose motive to mitologjisii
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st lashed. Nii fakt nje pune .te lille e kane bore me shu-
Me a me.,palc edhe rrymat e.tjera artistike, duke perfshi-
re icetu edhe realizmin, kurse raponti i modernivinit
ndaj mitolOgjise eShte me i vegante., Se part; ndryshe oga
realizmi, mddernizmi tregon nje interesim shume te madh
per elementi4,mitologjik, qe 'Le nje vend spume to gjere,
sidomos ne di* variante4 tij. Kjo dukuri, e.shte, per-
vec le'tjerash \shprehje e shterpesise krijuese te artis-
love modeinnisted i kthejne veprat e tyre ne' nje zipu-
nim te imaterialit\ to satshem, to huajtur nga mitologjia
e lihte, qe perpitien .te korapensolne' mungesen e 'ma-
gjinates individual t\ me' prestigjin, .autoritetin, bukurine
e krijimeve mitologji\ke.

Se dyti, Modernist& i terhaqin kryeSisht ato mite,,
q0 kand shprehur friken, pafuqishmerine e njeriut, qeka-
Ile 'gene te ngintuar me permbajtje fetal's, qe perhapin
emeeione negative. Modernisteve u. kand pelqyec e u pel-'
(IOW mitet,:qe Jane te ogjestur me pennbajtje sa me.
alogjike, magjike. Ata emojne 'me shame elemenite te-
simbolikes arkaike, prehistocike, element& mistake, rite-
ale, impulsive te. mitologjise se lashte, domethene kapen
Pas oda Id* mitologjike, qe *ken me botekuptimin pe-
simist, mistik, iracionatte tyre.. .

Se treti, Modendistet motivet mitologjike, qe huazojne,
perpunojne dhe i .manipulojnene nje menyre te tille

sa qe shpeshhere ua nderrojne kuPtimin e. vertete fillestar
to tyre; ata shtremberojne dhe Onterpretojne arbitra-
risht mitet klasike, duke ua -nenshtruai qellimeve dhe
permbajtjes se botekuptimit, to tyre 'idealist, antishken-
cor, antihistorikie' eshte pi;ipjekja e ma-
dernisteve per to 'here kete ose ate Mit produkt te nje
ndergjegjeje primitive, kye per te shpjeguar jeten dhe
problemet e njerezve te kohes sone.

, Shumeprej figurave e motiveve mitologjike manipu-
-lohen. nga moderniste ne nje menyrete WE' sa qe e hu»
mbasin freskine dhe ibukurine e vertete.te tyre, ti
mele_ fa.atazise kolektive; atu 'kthehen ne mjete te ftoh-
ta per te objektivizuar koneepsionet filuzofike, morale,
estetike ose olitike te borgjezise reaksionare to epokes
stone. Le te rikujtojrnE, me kete vast, meridimin, qe
shprehuv Marksi se dithe lezeti i artit dhe i mitologjise se
lashte kur ato percoptohen te lidhura ngushte me
jeten e shoqerise, me ate fatal% te. ulet te ahvillimit te
44.

,. Maniptilimi i figurave dhe i motiveve imitologjike mga
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artiStet moiernist kryhet edhe nil nje truge tjeter. Nga-
ajdhere, ata e ruajne ne menyre autuntike anitin e hate
me td din ridertojne veprat e tyre, par paralelisht me ku-
ptimin autentik, to mirefilltd to motiveve mitologjike,
Iutin edhe njii'kuptim til dytil, qe ngre krye here nir
menyre to hapet e herd ne nienyre ti: fshehte, qe hyn ne
.polemike me kuptimin autentik td tyre, madje, qe e
imonton dhe e disknediton dhe ua ndnshtron ne fund

fundit vepren aye teresi.qellimeve to biitelcuptimit mo-
dernist. Kjo vihet re, ,p.sh., ofte ne 44Illisin e Xhojsit,
Otte ne draMen 44Mizat. to Sartrit.

lidhja e modernizmit me mitologjine shfaciet jo vetem
ne..ato rote kur huazohen dhe .peipunohen motivet e
mitologjise se lushte, por vibe nii nib menyre me to drejt-
perdrejlii. Disu variance to modernizmit huazojne dhe
imitojne itekniklin e pikpunimit to miti*vetil ligjesitii'e
mitologjiso dhe Porpicien qe krijimtarind e tyre ..artistike
to largojne alga ligjet e pervetesimit estetik to realitetit,
Via niinshirojne asaj teknike dhe atyre ligjeve, qe
drojnii ne themel to mitologjisd. 1Ceshtu, p.sh., metoda su-

. rrealiste afrohet shine me teknikik dhe ligjesite e
.lorijimtarise mitologjike; ajo eshte e add me principin e
autornatizmit, spontanitetit, me karakterin iracional to
produkteve to fantazise, me kombinimet alogjike to per-.
fytyrimeve dhe mbresave shqisore dhe me nje lloj ilu-
2ionizmi natyralisti. qd perdoret pdr VI bere td besueshme
figurat e .pergudnueshme to t'abUove surrealiste, duke u
*drum.- besnik hollesive a detajeve der' ne iluzio-

.zem. .

Po keslitu anetoda krljuese e. Karnes sa dieka me
teknikon e mitologjise, duke paraqitur nje bate 'absurcle,
fantazmagorike, Kafka e paraqit ne nje, menyrd tt tulle,
sikur 'ajo, td ishte nje pjese e pandare, reale e botes,
e jetes me to rendomtd, duke shmangur gdo gje, qe mund
ta shtynte leruesin to vinte ne dyshim' ekzistencen e
saj..Poten. iracionale, qe i ofrojne publikut, perfaqesuesit
e anodernizmit e perpunoine ne nje menyre mitologjike

qellim qe ta pranoje per reale; t'i hesoje
..ashtu sic besonte njeriu ne realitetin e mitit
dhe e merrte ate si pjeSe'te pandare to bates reale.

Tekniken mltologjizuese to modernizmit mjaft ith-
tard to teorive, estetike mitologjike. tand perpjekur a
perpiq'en ta mita ne qlell, duke .e ,paraqitur si 1k vet-
min buriin, per gjallerimin e. riperteritjen a artit modern,

si to vetmin kusht per ta shpetuar antin nga ftohtesia
e ndergjegjes dhe racionalizmit tekniko-shkencor, per
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to kultivuar nete domosdoshme lirike, ndiesore,
emocionale to artit; per t'i lead twit to lire forces kri-
jueskte imagjinates artistike. «Realizmi i kohes sone,
tilrkruan 11. Garodi,' duke patur puirasy.sh modcrnizmin,

iishte krijues mitesh, .realiziim empirik, realiz6m pro-
metian.

Estetika eimodenizmit e konsideron tokniken mito-
logjike si nje [Maur pozitiv, qiI e kthen artin ne sterburimin
e tij «te nutyrshem., drejt gjendjes se artit primitiv to
shpellave, qe i kthen artit «natyren» e tij specifike, se-
pse e ben nje krijimtari absolutisht «te lire., duke e shke-
putur nea realiteti, duke e zhytur ne nje bole Le tri-
harp misterioze. Duke percaktuar karaliterin .dhe tipin
e imagjinates,' per to cilen ka nevoje arti modernist, este-
ti.anglez H. Ai() 6(4 se .6ota e fantazise ndjek to ver-
teten e vet dhe ligjet e veta, duke u zh.villuar ne menyre
to lire, duke gene e pavarur nga edo dornosdoshmeri,
si tc brendshme edhe to jashtme, si subjcktive edhe ob-
ektive.. Per, round to pyesnim, se, glidite per t'i sje-
lie artit' nje fantazi e tine? Vetem shtremberiMin e falsi-
fikimin e realitetitl

Teknika mitalogjike nuk round t'i sjelle artit asgje
pozitive, sepse ajo sidoqofte i'shte ne kundershtim me
natyre specifike to artit, me ligjet estetike to krijimtari-
se artistike, Teknika irnitologjike e terheq artin prapa,
e kufizon dhe a rigushton forcen njohese to tij, e largen
nga.zbulimi i se vertetes se jetes dhe e shnderron artin
ne nje veprimtari mitologjizuese, fallsifikuese.

Nuk ishte e rastit qe modernistet j: ,peen fort pas
krijlmit to simboleve dhe alegorive me 'rade, me iracio-
nale, sepse me to ata fshehin, mistifikojnd dhe e shtrem-
berojne permbajtjen e jetes, to realitetit Dota e. enderra-
ye me to liahtarshme,-e kllapive tmerruese, e alogjizmave,
e njis psikike ti: siimure a to copezuar, e krimeve .eshte
beta me e preferuar e modernizmit, Ketej vjen edhe ten7
denca moderniste per VI impenuar edit funksionin e
ashtuquajtur to funk-artit, domethene LO artit si mjet
per, to mbjelle tmerr e llahtar dhe per to coroditur nje7
rezit,

Pranimi tekrilkes mitologjizuese .s'eshte ndonje ga
biro I rastit ose keqkuptini teorik i modernizmit, per
shkon ne perputhje to plote me qellimet jetersuese, fe-
tishizuese, mistifikuese to .ketij arti. Mcidenizmi kon-
seguent ne logjiken e tij e shpall norme to krijimtarise
artistike indergjegjen fetishizuese, animizimin a totes;
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ahtremberimin mitologiik to saj., Prandaj modernizmi
drejtohet -aq fort, parimit to deformirnit to realitetit, me

d1M u kunderciendron parimeve realiste to pergji-
thesimit. Deformimet me absurde jane bore nje prak-
tike kaq e rendomte per artistet modernists sa qc ata
e pranojne -tashme haptaz deformimin si Inje parim
metociologjik, universal Id krijimturise se tyre.
im i fundit, piktori modernist anglez F. Bekon,

esht4 ehlremberimi i realitetit*. E veteta per artin,
sipas tij, Oshte nje absurditet, nje gje pa kuptim, sepse
gjoja clo gje qe krijohet nuk mund to mos jets e vdr-
tete. Deformimi modernist e shtyn artin ne rrugen e shtre-
mberimit to realitetit, e falsifikimit to tij, e largon nga
rruga e perceptimit normal, ti natyrshem to fenome-
neve estetike, ne rrugen e shkaterrimit to artit si krijim-
tari,,e bukur. Ne keti menyre, arti modernist paraqitet
si nje pjese e pandare e egjithe asaj veprimtarie to gjere
mitologjizuese ideologjike to forcave shogerore maksio-
hare to epo'kes sone, to cilat, ate trembura *balk ! se
ardhmes, jane te. interesuara to fshihediproceset histo-
rike dhe perspektivat e zhvillimit shocioror. Shume mire e

e estetikes mitologjike kritiku borgjez pe-
rC.3/4ndimor P. Vest, i eili shkruan: 4,c'kerkon kritika mi-
tologjike? Ajo eshte njelloj guri' filozofik, me ndihmen
e to cilit mund t'i kthesh gjithe konfliktet, ne mite t
arta*.

Tendenca mitologjizuese nuk i imponohet artit mo-
dernist nga natyra dhe ligjet specifike, artistike, por se
jashtmi nga kerkesa e borgjezise imperialiste per misti-
fikimin e realitetit, t'i fshehur e karnufluar dramat
e konfliktet jetesore, per to maskuar e shtremberuar bu-
rimin dhe shkatiet e.tyre social-klasore.

Prirja e shame artisteve .moderniste per to perdorur
tekniken mitologjike vjen edhe nga botekuptimi subje-
ktivist, nga .mospranimi i realizmit, nga paaftCsia e tyre
per to kuptuar dhe Interpretuar drejt realitetin e shem-
tuar ,te uldt borgjez, qe u imponohet si,nje kaos, si nje
bate e llahtarshme, tmerruese, nga paaftesia e tyre per
t'u lidhu: me ato force sociale, qe ne kete bote kaotike,
to shemtuar, kane fillin e Ariane.s, kane botekuptimin
.shkencor marksist-leninist dhe,kryejne nje veprimtari
praktike, qe ion, ne fund to fundit, drejt shoqdrise so-
Cialiste.

Disktitimet per aran, qe u bens kohet e fundit, Tie
'vendin tone, treguan se aty-ketu ndonje artist e shkrim
.tar i vendit tone ka gene ndikuar nga teknika mitolo-'
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;gjlke e. modernizniit. Kjo u duk ata uhkrimtare ose
ude, qii u dhanii nje vend tepLT to gjere Ondrrave ne kri-
jimet e tyre, duke hequr dare nga format realists to per-

materialit jeiksor; kjo u duk ne perdori-
Inin e figdtave alogjike dhe iracionale, suallen nje
hearrietizem, nje miergjegje e psikologji poetike fetishi-
zuase, mitologjizuose, animizuese. Shprehje e qarte e
.prirjeve telilla, ishin poezite e disa letrareve to rinj, ne

cilat. beta jone .reale, jeta Joni!, njerOzit tane filluan
to paraqiten rte, trajta fantazmagorike kafshf.lh e bi-
mesh, filluan nenslitrohen nje zoomorfizmi dhe antro-
pomorfizmi, qii jane ne inindeishtim me parimet realis-
te le artit tone., Prirje per ti: ipordorur tekniken .mito-
logjizuese ka patur ne prozen tone, ne toegime a
.romane. Po keshtu, edhe ne pikture u perdoren disa
telaiika deformuese qe mitologjizonin dhe mistifikonin
jeten. Ndikimet e. teknikes mitologjiiilese e largonin ar-

. tin tone nga rruga e realfzmit dhee v inin nen nclikintinf
e koncepteve to huaja estetike dhe ideologjike.

Jeta e shoqerise sone, hotekuptimi yne shkencor,
2hvillimi i shpejte i revolucionit tokniku-shkencor, ngrit-

nivelit kultural dhe arsimor to gjithe baza
realide e artit tone socialist dhe faktore ite tjere to
iendesishOm, qe veprojne shocierine tone, nuk mund
to perligjin ne asnje.,menyre perdorimin e teknikes mi-
tologjizuese ti! modernizmit ne artin tone. Natyrisht, kjo
nuk duhet kuptuar sikur ne artin tone bocialist nuk du-
hat to perdoren ne asnje rast motive obe figura initolo-
gjike. Tii tiUa Jane perdOrur me sukses nga poet e
.shkrimtare tane. Po keshtu s'auhet men oar se ne artin
tone realist socialist nuk- duhen perdorur sintole,.meta-
ifera, alegori,, personifikimi, aniMizimi ahe. tipe to tjera
figurash stilistike. Fjala eshtkqe kOto mjet6 to perdoren
ne mase,. domethene ne perputhje me vccorite LbLetike
to artit tone socialist, ne perputhje me botekuptimin
,shkencor to tij, me kara'kterin rnateniallst jetesor to tij
Vetem atehere kur e kenkon natyra e materialit, kur ate
ridihinojno per arritur tek a vertieta artidike, per to
kuptuar mk thelle, me drejt 4be crne poetikisht jeten.
Nga vete natyra dhe iunkiionet e Lij, anti proletar socia-
list nuk ka 'pee to jete anitologjizues, ai eshte nje arme
o fuqiibme per to .demistifikuar realitetin e shemtuar
borgjez, per to ndricuar me 'Mien e se vertee.es fenomenet
me to ndryshme 'to jetes dhe per he ibuluar poezine
'dhe btilcurine e jetes socialiste, hrtit tone to realizmit
socialist duhet anendirorbAologjik, pur e verteta Br-
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tistike de prandaj ai nuk, njeh asnje kufizim, qe e
don dhe e con to ky

Progresi drejt socializmit, perhapja e arsimit dhe e
kultures, perparimi teknik dhe shkencor krijojne ,premi-
sat per zhdukjen e mendimit mitologjlk. Ne gofte se ky
mendim vazhdon to ekzistoje dhe to prodhoje mitet,
vazhdon to ndikoje, kjo lidhet me interesat e nje klase

vjeter reaksionare, e borgjezise, qi ka frike nga e ver-
tela, sic kand frike disa zogj .nga Arita e diallit. Permbys-
ja dhe menjanimi toundimit to kesaj force nga revolu-i
cioni proletar klhe ndertimi i sociallzunit do to sjellin
menjanimin e plots to mendimit mitologjizues edhe nga
fusba "e krijimturist artistike edhe nga jeta e shogerise
ne pergjithesi. Marksi shpallte armiqesine e papajtue-
shme to komumizmit me gdo ndergjegje jetersuese e g
jetersuar, nje manifestim i se Giles eshte edhe mendi-
mi mitologjizues.

Alfred Uci "Modernizmi ndirgjegje

mitologjuese" Maori (Tirane) XXI, TO

(October) 1974, pp.150-16I
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menjanim prevention; avoidance

armiqesi enmity
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LEXIMI I TETEDHJETENENTE

LARTESITE

ttegim riga Dhii iitgr Xhuvani

rjithe kohen e lire qe i mbetej pas pes, Sadiishi
Ue kalonte ne trotuarin, ,prang klubit, ge renda-

att quanin .Turizmie. Dikur, para dy vjetesh «Thrizmi*
nuk ish verse nje klub rruge, nje ldub i zakonshem, no
to byre to qendres se lokalitetit, nje klub udhetaresh e
shoteresh past aty kryqezohen tri rrugli nacionale qe
lidhin qendren e lokalitetit e to fabrikes me dy qytete
kryesore dhe me stacionin hekurudhor. Peseqind hapa
me tej

i
ishte Tigritur qendra e lokalitetit, ose

qyteti ri sig e therrisnin vete banoret. c'eshte e ver-
teta, qendren e atij lokaliteti mund ta quash me plot
gojen edhe qytet, pasi aty' njeriu gjen gjithgka qe mund
to gjeje ne gdo qytet, bile dhe teater. Rruge to asfal-
tuara e to ndriguara me neon, vitrina to mildha, to bukura
e to mbushura plot, pallate pese katish, klube, msto-
rante, hotel, kinema, bile dhe dy skuadra fut-bolli.dhe
nje trupe to mire estrade e teatri, qe here pas here ye
plesii ,teatrale dhe me tri akte. Qendra e ketij qytetl
ishte aq e gjalle dhe aq terheqese sa cdo nate njerilzit
shkonIn e vinin poshte e perpjete deri ne Oret e vona.
Vet& pas ores !Aide to nates qendra binte ne Cibtesi,
Levizja e gjalle dhe plot zhurme e qytetit nderronte fend.
Ne kete ore zlente «Turizmi*, sepse gjithe, ata qe
rronin turnet dhe qe punonin aty, po banonin gjetke,
I gjeje ne udhekryq, prang «Turizmit*, Dhe Sadushin,
rnegjithese i stabilizuar aty, me shteiii dhe grua, do ta
gjesh ne kete nyje udhesh to ulur ne nje nga tavolinat
e trotuarit. Ai vishtron Me, radhe gdo automjet qe

lartesi height

trotufir sidewalk

hekurudhOr railway

kryqezfir crossing; intersection

vitrfne window; display window

vg pjese puts on a play

vend = vindi

Tilgag elsewhere

nlje fidhish road network

automi4t vehicle

n
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`ban vesh si i lodhUr dhe i hutuar sirenen e Pundit te
qe"vershellen tutje, fie station dhe qe degjohet

fare ode sido qe te Jed netet,. te qeta ose Jo.
;....77 Kush eshte ky? filluan te pyesnin shoferet é

;Orbanitt pasi e shikoninl shpesh ne ate vend.
Eshte burr! i
Burri 1 ;Wilkes?' pyesnin ata te guditur mbasi

Bmund ta.mirrnin me mend qe burri i nje Imre aq te
bukur te Mute aq vane dhe aq indiferent.

cka? vazhdonin te pyesnin kamarierin, i cili
i-tiblidhte sod.

Nje zot e dil
More e kam Irene re dhe une, nderhyri ka.

itoderi i kooperatives fqinje, qe vinte dhe merrte buket
per te nesermen, kush eshte ky?

Burl i Julikes, pra, nuk e &dove, u pergjegj
ahoferi I autobuzit.

A, ha, ,i Junes se bukur?
Po.
cfemer qe ishte, 4?

. S'ka te share.
Dikur Mania me. adhurim per te, kurse tashti

Sipara fiasin me.
Kush ? pyeti shoferi.
Banoret, njerezit...
Per bese, une ja thyej turinjte atij qe flet keq

per Juliken. Ajo eshte e mrekulluesiune dhe me njerezit
inlet mire, shitese si ajo s'gjen, foil shpejt e shpejt
shoferi dhe, si ktheu me fund ate pak birre qii i kish
mbetur, u largua. Ndezi autobuzin dhe u

Ika dhe une, tha karrocierl.
Dalengadale dhe udheldyqi filloi te zbrazej, te qete.

saheb to shpledhej nga gjithe ajo dad e madhe, i'gjate
dile loth& ?hum! e potere.

r,Sadushi thirri kamarierit, pagoi dhe u nis per ne.
Olt

Kur hyri ne difomen e fjetjes nuk I erdhi mire qe
a'e kistrzene gjumi, Ajo ktheu koken nga I sho.

nxori mbl carol duart dhe e veshtroi gjate, pa fo.
lur as dhe nje hale. Sadushi u xhvesh dhp u ifut ne
Atrat.

Julika e ndjeu veten te ofendUar qe ai, burr! I saj,
u fut ne ahtrat pa i thene nje fjaie, pa e veshtruar ne

Ajo kish vendosur te fliste, to pyeste, po u spraps.
ndjeu se gjlthcka do te ishte kote. Levizi ngadale,
pe.shtet .ne.gjoksin e tij dhe iu perpoq ci6 te Mete,
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mbai vesh listen

urban city

karrocigr coachman

S'ka te share there's no denying it

s'pgra flasin me they don't. talk

quite as much

shplodh = shlodh relax

potere din; brawl

garsaf bedsheet

sprapsem = mbrgpsem retreat;

withdraw
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Sadushi i u Ogled levizjeve ti:' se shoqes, i hadhi do.
reit ne sup dhe mbylli syto,

Pas plc, mime pas nje gjyaiim ore, ose nje ore, i
foli shkoqur dhe 'prerti:'

une do to iki, ti s'duhet ti: zemerohesh.
S'mund te jetoj n kete menyre.

Sbyqyr qe e the me ne fund, pershperiti ajo.
Perpiqu te me kuptosh, kjo qti po bej

'.une eshte vetevrasje, s'mund to behem njerl tjeter, til dal
`jashte natyres sime, jashte endrrave to milt...

Sa here ma Ice theta ketix gje?
Sonte eshte e fundt
Po und, etd beg .

Hajde me ,mua,.kudo qg to punoj une ka nevoje
per shitese, pa punt s'do te. rrish

Sa egoist qe jel Ti vetem per veten ten& mendon.
c'do to bej une ne kantier dhe 'Arse? Sepse ty to pelqen
te punosh maje native, rnaje cochaqeve.

Ajo eshte jeta ime. Oxhaqet, eatite, kapriatat...
'nisi to numeronte Sadushi dhe to .ndiente se po behej
tievrik.

- Pa jeta ime tila Eshte? .'pyeti ejal
Sadushi nuk iu pergjegj aty per aty, sepse .mendlmi

i pare qe i erdhi ne koke qe ofendues.
Pse s'pergjigjesh? pyeti ajo per*Pri. Pse

i'mendon 'dhe per mua ashtu. sic mendon per veten ten-
del Apo vets ti paske enderra, pasione. Fole, pses'flet?

Sepse nuk e di Gila eshte jeta jote, qellimi yt,
'pasioni ytt

Si? IslUk-e,ditke? ' e pyeti e neynkosur Julika
dhe ja dha qarit.

Nuk e di, u ,pergegj ftohte Sadushi.
mos u nxeh, mos u rrembe kot. Ti je e re, mbase me
vone 'round ta gjesh dhe ti rrugen Uncle) pasionin tend.
Kjo jete qe bejme pa me mbyt.

Kurse mua jo, i tha ajo me &nese. Alt,
sa to lumtur ishim ne fillim, kur u hjohem,.kitr u mar-
tuam, psheriltiu Julika dhe sikur u qetesua.

Pas pak, u kthye e tera nga I shoqi, e perqafoi dhe
.e puthi. .Pastaj e pushtoi dhe perseri nisi ta mbuloje
me to puthura e ta perkedhele.

Sadushi qeshi nen buze, 6i me ironi nga gjithe keto
perpjekje to se shoqes dhe .0 mundua to shpiltonte nga
ai Tushtimi i saj.

c'ke e pyeti Julika dhe persEdyti ate nate e
ndjeu veten to ofenduar.
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shkoqur clearly; distinctly

pr,ere definitely

sonte tonight'

kantier construction center

ate_

construction truss

dengse condemnation

Oshi nen baize smiled almost

imperceptibly

perseOti for the second time
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Sadushi mail fryntti llrisht, u mat te fliste, t'i per-
gjigjej asaj, t'i zbraste dhe nje here gjithe brengen qe e
kish pliakosur, .po u aprons. 4Nuk do to me kuptoje,
tha me vete dhe heshti dtike'rene ne mendimc

Dhe Julika e Ia. E nervozuar, u kthye ne krahun
tjeter dhe heshti. NO gjysmilerresiren e dhomes dhe nil
qetesine e plote to nags ajo aegjonte shkoqur, dhe fare
carte, dy zhurma: zhurmen.e larget to koliones se va-
kumit qe efrynte nje pellembe me tej, lumemarr-
jen e gregullt e nervoze to burrit to saj. «cudi, nisi ajo
td mendoje, ai qe eshte Nit si i xhinc? Sur? g'i
mungon? Asgje. Shtepi ka, to .ngrene, to pire, i veshur
e I mbatnur si jo me mire*.

Julika? thiri Sadushi.
c'eshte? u pergjegj pjo u kthyet
Pse s'vjen dhe ti me mua? E? Q'te peicien ketu?
Cjithcica, Ja, kjo dhomd, kete perde, teril qyteti,

mapua. Ti pse Mesh i keq, pse abesohesh dhe ti me
kete jete? Punen e ice sezonale, do, punon, do, s'punon.
Sot ne fame, near ne guroze, si to Olgett ty, sa ne
nje vela ne 'DR teeter.: Dhe per to Muir, fiton. Asgje
site mungon per te. gene I lumtur.

Sadushi nuk iu pergjigj fare, AI kish thane me vete
se ajo s'ka per to kuptuar dhe u be pishman qe foil
*seri.

Pse s'flet? nderhyri perseri Julika?
Domethend ti to vish, 0?
Ku?
Me mua.
Ku? pyeti ajo me kembengulje dhe me nervo-

zitet.
Atje ku Jane ata.
Cilet?
Shoket e mi, brigada.
Ku Jane ate? pyeti Julika trout nga qd

nuk iu durua me.
Sadushit' &Men Mt° iialO dhe iu Perjegj gjithe

inat.
Kudo qd to lend, l e di qe ata nuk. me shkruaj-

ne me. Ti me detyrove qd t'u pergjigjem letres sä tyre,
kur na ftuan, qe to me harrojne, as gjoja fillova jete to
Te familjare, se jam I lumtur.

Pse, eie? pyeti Julika.
Jo.
As kur shkrove letren s'Ishe? pyeti ajo, po

kite radhe zeri i saj u drodh.
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gJysmeerresfre half-darkness

kollOne e vagmit ventilator

shaft

cfryl = shfryj blow; snort

i crepllt irregular

i xhingsur possessed (of a spirit)

si Jo me mire as well as possible

perde curtain

mgpo.= magazine popullbre (people's

shopping store)

gra farm
gurore quarry

detyr6J oblige
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.Jo, u pergjegj i mendtuir Sadushi.
cudi! peshperiti e deshperuar Jui ika.

ketu per t'u guditur?
Sepse qenke dhe genjeshtar!
Po, tha me dhlinbje Sadtishi. Kam dy vjet qi

gen'ej vetveten, ty, shoket. Neser do to iki, kur to mos
len le prang teje; do to me kuptosh.

ne s'td le, *Uri Julika, Line to dua.
he tine to dua, tha me gjysine Sadushi.

e tha .ashtu?
Si?

Si me jysem zeri; si me pishmanllek. Mbase she
do me.

Te dua, ulike, po keshtu s'mund to jetoj dot.
Nuk mundem. A je s'ndjej nga jeta. Asnje &Am. Me
duket sikur i ka krahet to prera.

Fillove ti pr e me krahet? Na merzite me keta
,krahe. Tashti do to Isesh to .numerosh oxhiicidt qe ke
We me ato krahe..

Sadushi nuk iu pe egj, megjithese ne mend kish
oxhaqet qe permendi e sh ja: oxhakun e madh to Lagit,
to Itarbneshit, Gjegjanit, o hakun e Azcitecit. Te gjitha
keto oxhaqe, qe nga Vertu e Juge hyne e zune vend
ne 'mendjen e Sadushit, hyn ne dhome.n ku degjohej
qarte zhurma e .kulles se vakum ..Dhe' ate ai me shoket
le- tij e kish. ngritur..

Atehere ish.njohur dhe me Jul en e bukur. Atehere
e paten zili to gjithe, bile dhe shoke 'e brigades.., pow
qe atehere, tre .vjet me pare, fillol to nje jets e .re,
nje jete Vert0 e bukur dhe e lumt r. i ra ne dashuri
me shitesen e vogel. Qe atehere, e kr e to cdo pese
mbedhjete diteve Sadushi dhe bri ada, e tij Julmonin
mapon dhe blinin pasta .dheibbesh,\ ofurce, sqe rroje,

. kopsa, penje, gjilpera. dhe, s'andej 1, bisedo-
nin gjithii. shamate e potere per shitesen. Ky su zgjati.
dyAre muaj, gjer atehere kur ajo, e turperuhr dhe e
dkuqur no fytyre, tha NC ate cast ajo u be eajza

Jae a bukur e bates. Sadushi sa s'fluturonte nga lla

e vakumit.
Ki mendjen,- talleshin shoket, po re st sheh me

Juliken.

Para se to biesh, na ler amanet shitesen me gjithe
kopsat.

Sadushi qeshte me shakate e shokeve dhe nga dita
ne dite ngjitej lart e me lart bashke me ktillen gjiga-
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pishmanlgk regret

shitese saleslady

pgste dhgmbesh toothpaste

Ora brush
brisk rroje shaving razor

kOpse button

pf thread
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nde, duke luftuar me min e veriut dhe me ngricat e

Si hypte a male, lidhej nne zinxhirin e brezit dhe
fillonte nga pupa duke montuar detalet e hekurta. Pas-
taj ngrihej mbi to duke i u ngjitur qiellit perpjete.

Ate dite qe mori pergjigjen nga shitesja e mapos,
brigadieri nuk e Iejoi Sadushin qe te hypte.

Ti do te punosh poshte sot.
Ike?
Po.
Poshte?
Po.
Sat?

Sot , Sot U sije ne vete:
Sot jo, kur te duash ti punoj poshte, veg sot jo.
Atje lart duhet gjakitohtesi.
Und sot do te bej dy norm, nje per vete dhe nje

per Juliken, do te ze yjet me dote.
Sot jo,- tha prere e shkurt brigadieri dhe u ngjit

'vete, ne vend te Sadushit, po, sa beri hapin e pare,
shtangu, Brigadieri pa syte e perlotur te Sadush.t dhe
buzen e poshtme qe iu drodh nga emocionis

Q'eshte?- pyeti brigadieri. dhe
Ne djall te vini te gjithe mallkoi Sadushi.- Ve-

nd' im &hie atje lart. Atje kam lone pa shtrenguar disa
detale, ju mund te vini kembe ne to dhe te rrezoheni.
Pergjithecka qe mund to ndodhe atje lart pergjigjem
tine, pamvarsisht se ti je ,brigadieri. Ate sektor ma ke
besuar mua.

brigadieri heshti. Pas pak, ai ngriti koken, i ra ne
sup e tha me te qeshur:

Sot kam qejf te punoj dhe une lart, hajde, pu-
nojme bashke.

Diten qe u b inagurimi u be dhe dasma. Sadushi
nuk ishte ne vete ate dite, kur shikonte qytetin, qe sa-
po kish lindur, aq to gezuar, aq festiv. Gjithe ato gjera
ndodhen Brenda njezetekater (wive. Inaugurimi, dasma
dhe, se fundi, largimi I montatoreve, te diet njiheshin me
gisht ne qendren e lokalitetit. Autoritetet e vendit e per-
collen brigaden me ceremoni. Kur u nis maqina, ngriti
nga pas pluhur e tym. Sadushi dhe Julika, te mbeshtetur
prime njeri tjetrit, mbeten si to ngrire per nje cope here.
Ma u larguan te fundit nga udhekryqi duke ndjere ne
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ngrfa_ freeze

detgl part; component

pa shtrenaar untightened

rrez6hem fall

ma ke begar m6a you have entrusted

it to me
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shpirt, ne vend te lumturisli, nje zbrazeslre te
pafund.

c'eshte, keslitu? pyeti Julika.
Asgje, u pergjegj Sadushi dhe e shtrengol fort

Juliken si per te plotesuar gjithe ate boshllek qe I kish
byre ne gjoks.

Si asgje? Une se si e ndjej veten, se al me vjen.
Nga largimi, nga ndarja, u pergjegj ftohte

Ti sikur je zverdhur? e pyeti Julika.
Jo, jo, te duket ty, pergjegj aty per aty Sa-

dushi per te mbuluar dhimbjen e trishtimin qe e kishin
push tuar.

Ilajde te shkojme ne shtepi. 'Mua me (thane peso
dite leje.

Sikur te kishim shkuar dhe ne, peshperiti Sadushi.
-7 Ku?

Me ata, ne Veri..
0, Sadush, hala aty e ke mendjen? Ne sikur e

biseduam nje here kete gje. Dhe ata ta thane trog: bej si
te -duash, dag hajde, dac rri. Kur te duash, kur te te
mbushet mendja, hajde, me gjithe Juliken.

Nuk i njeh ti ata, mos tole kot.
Pse, s'thane keshtu? Bile duke qeshur ta thane.

Bej si te duash,. bej si te te thote zemra.
Ddhe unii ashtu do te thoshja per secilin prej

tyre, ata Jane njerez td pavarur.
Po ti?
Nuk e di, u pergjegj ftohte Sadushi, i futi kra-

hun dhe u nis te ece me rre:mbim, me vrull, sikur t'i qe
here Vone per n pune.

Dale, u ankua Julika, --- dale, jo kaq me nxi-
Um, jam me taka, s'i shikon?

Sadushi pa kembet e bukura, pa dhe kepueet e bar-
dha, me maje. Ato ja kishin sjelle si peshqesh shoket e
brigades, ato nje maqine mishi, nje shtypese patatesh,
si dhe nje jorgan dopio .dhe. nja 800 lel& Sadushit iu
kujtuan fjalet e brigadierit:

*Donim t'i blenim to gjitha placka, po plasi sherri
midis nesh. Njeri thosh kuti tualeti, tjetri thosh tyl, tjetri
dyshek. KR° qe bleme besoj se hyjrd ne punk parate

prishni si td doni vete, per cfarli Vju duhen.w
Ku .e ke mendjen? e pyeti Julika Sadushin.

sepse pas dhjete hapash ai filloi te nxitoje perseri.
Asgjekundi, e genjeu Sadushi dhe niadalesol

te =cit.
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zbrazesfre emptiness

boshllek void

Une se si...me vilen I feel kind

of strange. I don't

know how to explain it.

lele leave

halt still

troq right out

tea heel

peshqesh present

maqfne mishi meat grinder

shtYpese patatesh potato masher

jorgan quilt

dOpio double

plas erupt

'sherr quarrel

tualgt toilette

tyl tulle; fine silk fabric

dyshek mattress

hyj ne gne am useful, of service
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Po pse nxiton?
.Kot.
Mos e ke zakon? pyeti Julika 'dhe buzegeshi.

gjithe jet& jam nxituar, peshperiti
.Sadushi..

Si? Mos u bore pishman qe u martove? pyeti
ajo 'duke ja shtrenguar doren.

Jo, jo, u pergjegj Sadushi, te kishim shkuar
dhe ne me ta. c'do te bej tashti?

Do td shplodhesh.
Po pastaj? ,

Do te gjejme nje pund. Pune ka kudo.
Ka, u pergjegj Sadushi dhe une nuk ja *tot

&redo pune ge te jete, po...
Tashti foie me vend, ja preu fjalen Julika e

naqur dhe iu afrua ne gjoks. Iu ngjit dhe u mat ta puth-
te, po u permbajt. Peseqind metrat e rruges, midis kry-
qezimit dhe qytetit kishin mama' fund.

Sadushi nuk e mbarol te gjithe lejen. DItet i duke-
shin te gjata e te merzitshme. Dy klubet, pijetorja dhe
turizmi, sikur eishin me ashtu sic kishin gene pare mar-
teses, kur vinte dhe shtrohej I lodhur nga puna. Atehere
zienin nga njerezit, nga fjalet e muhabetet e ndrysh-
me. Atehere dhe birra sec kish nje shije tjeter. Ishte me
e pelgyeshme dhe me e fresket.

.Do te filloj nga puna, I tha nje dite Julikes
kur kjo hyrl nil shtepl.

Ku?
term& S'ka vend tjeter, ose ne guror.

Ku te te pelqeje.
. Po e provoj ne

Mire, 1 tha ajo dhe,e-pergafol. Mos u desh-
pero keshtu. Do te mehesh dhe me fushen. Tere jeta
ne lartesi s'kalohet.

Sadushl-nuklu'pergjegj. Ishte e kote te flisje me Ju-
liken per oxhaqet, per kullat... «Kjo, me sigurl, as ne
peme s'besoj to kete hypur ndonjehere*, tha me vete,
Sadushi dhe i vurl kapak gjithe enderrave te bukura
qe kish thurur ne lartilsite e oxhageve duke shpresuar
se do It mdsohej Octet me e gjere e pa fund te
Pozhokut, me vesen e bon qd e shkelte cdo mengjes
duke mbajtur nen sqetull buken, ge ja kish here gall
Julika. Me kelt shprese mbarol vera e gjate dhe e thate.
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Kur nistin shirat e vjeshtes se vone, puna ne fushil
mori fund. Atehere Sadushi hyri ne gurore gjersa mba-
roi, dimri me ngricat e ererat e Devollit.

Punitoret sezonale I mblodhi *seri ferma dhe Sa-
dushi hyri serish midis grunjave te fushes. NA mbremje,
kur kthchej i lodhur, qendronte me s Oka e rinj ne ka-
rrigct a pijetores dhe pinte me to birre, e cOa tashti
kish marre *seri shijen e freskine e saj.. At ngrihe-
shin, pasi pinin goten e pare, kurse al rrinte dhe prIste
sa to nibyllej mapua, karshi birrarise.

Rrinte e pinte rigadale birth dhe veshtronte tutje,
kullen e larte W vakumit dhe oxhakun, i till e nxirrte
tymin e .21 shiellunga dhtellunga. Per eudi, ate tym
gjithnje e rrembente era e lumit dhe e shtynte tej fu-

-shes nga a Gila sapo ish kthyer. Sadirshi rrinte dhe vesh-
tionte nje cope here, gjersa ntrzitej, pastel ngrihej qd
aty,e. shkonte ne udhekryqin,. Orin& Turizrnit. Aty po,
tosiste nje kafe dhe, duke e pire ate, kalonte kohen. Ne
udhekryq e ndjente veten me te lehte, maqinat qe shko-
nin e vinin, qi sillnln e merrnin pasagjere e mallra, ja
zgjonin gdo dite kujtimet e largeta, te viteee te shkuara.

Keslitu bente gdo dite sa here qe kthehej nga puna,
rrinte here ne nje lokal, here ne tjetrin, gjersa te delte
Julika nga puna. Kur delte ajo, sikur cietesohej, i qeshte
fytyra dhe to dy krah per krah, merrnin mug& per ne
shtepi.

Ti se g'ke? e pyeti Julika. Akoma a'u meso-1
ve me mua?

Edhe mua me vjen eudi, s'e besoja kurre qo to
me kishte byre aq thelle ne shpirt puna at montator i
lartesive.

Si? Hale atje e Ice mendjen?
Po, tha ftohte e prere Sadushi. Pas pak, ai

nderrol bisede dhe e pyetl pse u vonua aq shume.
Kishim mall te ri, sandale nga ato te Durrisit, dhe

njerezit s'dilnln perjashta gjersa ta shiten te gjitha.
A ikim Julika? ?yeti Sadushi si I hutuar.
Ku?
Atje ku Jane ata.
cudi me ty, ku e ke mendjenl u pergjegj ajo

dhe hapi deren e apartamentit.
TO nesermen, Sadushi nuk e priti. Jultken. Sa erdhi

nga puna, u fut ne ,shtepi, u la, u vesh dhe doll ne kry-
qezimin e rruges, ne trotuarin me karrike to turizmit,
dhe porositi nje kale.

Si urdheron, pergjegj kamarieri duke nxi-

birrari beer garden

porosit order

mall \merchandise
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him Pas Sadushit, dy burrs potositen bine; pas pak,
Wed prej tyre, pyeti tjetrin me ze to ulet qe to mos de-
gjohej:

Kush eshte ky, gjOhnje e shoh kafeneve.
Eshte burri i Julikes.
A, i shoqi i Julikest
Po, shiteses.
E di, e di.

Sadushi a degjal dhe ndjeu nje to renqethur qe i
kaloi per trup, si t'i kish rreshqitur nje gjarper nen k&
mishe. «Burn i Julikes.,.perseriti me vete dhe ktheo ko-
ken nga al qe foil. E pa drejt a ne sy dhe i erdhi mut
sepse e njohu. Ai qe foil u skuq dhe uli koken. Ai, me
qe e njihte, duhej to kish then& emrin e Sadushit, e jo
to quanta ate I4Burri. i Sadushi nuk a duroi
dOt kete gjendje dhe u ngrit e iku.

Pas pak erdhi kamarieri. Ne tabaka nxirrte avull
kafeja prane dy birrave to fresketa.

clu be ai? pyett kamarieri.
Kush?
Burri i Julikes, tha qet&qete kamarieri.
iku i zemeruar.
Pse?
Sepse me degjoi .kur thashe Zuni i Julikes..
Atij ja the?
Jo, jo, ja thashe ketij, per ai e degjoi.
E ka shume Mat kur &don qe thone ashtu. Nje

dite dash a qelloi jerin me grusht. Bobo, g'nuk i thai
Per base, tha ai qe kish porositur birrat,

grua si Julika &Men ne gjithe lokalitetin tone. Edhe ne
Tirpe besoj se i ka shoqet to rralla. Une do to isha i
lwritur, po to isha burnt i saj.

Po ai, veto, kush eshte, si quhet? pyeti al qe
nuk dinte gje fare.

S'e di, u pergjegj kamarieri, une jam I ri
ketu. Bufetjed a njeh mire. Ka gene montator i fabrikes
sone, ka ndortuar oxhakun dhe kullen. Kane gene nje
brigade e forte. Diva ishin to gjithel Ky ra ne dashuri
me Juliken dhe mbeti ketu.

Dab tjeter Sadushi nderroi vend. Kafen dhe birren
nuk, e phi me ne tTurizem*. Ne pijetoren *bane kine-
mase kish me shume njerez. Dalengadale, Sadushi u
mesua me lokalin e, ri, po edhe aty, nje dite, degjoi to
peshperitej: aurri i Julikes*. 'tie cast ktheu koken, po
s'vuri re asnji :!;Ftyre to dyshimte. Te gjithe ishin to
gala, pinin e bigdonin: Sadushi u ngrit dhe shkoi ne
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oTurizeinw dhe ndel3ji ne trotuar, buzi mugs, pastaj u
nrit, u fut ne lokal e porositi nje dopio konjak.

Qenke i merzituri e pyeti kamarierl.
Po, u pergjigj Sadushl.
eke a i vrare, With& te mirat ke.
Ashtu.eshte, u pergjigj ftohte Sadushi.dhe nuk

loll. me gjate. glare mund thoshte ketij cunaku qe
I qeshnin 'syte kur i falje njesdyleksh nga kusuri?

Sadushi. u ngrit dhe, si te kish marre nje vendim
to prere, ti.nis me hap te mater, te vendosur e te shpej-
te per ne shtepi. Al ishte i iigurte ge ajo e priste ne
dhome. 44Dot'i them trot dhe per te fundit here, po te
doje le te vije me mua, po ssclesh le te rrije. Line keshtu
simund te rroj dot. Shoket do te. me kuptojne e do te
me falin, mbase dhe Julika do te me kuptole, duhet te
me kuptoje. Ai qe te do, te kupton. Ne fund te fundit,
gdo njeri ka emrin e tij dhe nje profesion to dashur.
Julika do te me tuptoje.

Dhimiter Xhuvani "Lart6sitg" Nendori

(Tirang) XVII, 7 (July) 1970, pp.202 -212
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LEXIMI I NENTEDHJETENJETE

Dritero Agolli "Apasionata- Nendori

(Tirane) XIX, 3 (March) 1972, pp.115-126

apediotata
Tregim

ogo DRIiERO AGOLLI

1.

Nuk i 1kisha theme as Mires per vendimin tim. Ajo
e dinte qe mua nuk me ecte instituti dhe rrezikohesha to
mbetesha. E dinte se dekanati ishte mbledhur tri here
per punen time dhe me ne fund kish vendosur to me
mbante ne institut. Por tine doja to ikja qe ne muajin e
fillimit to simestrit. Ne pergjithesi une nuk kampatur qejf
to vija ketu, por babai nguli kembe. Atij i pelqente emrl
I madh I Institutit to larte te'arteve dhe i dukej shkolle
fisnore. Nje familje, qe ka nje nga pjesetaret e saj artist,
tregon nje nivel to larte intelektual. Babal eshte si femije,
megjithese eshte njeri me post g lavderuar, Femija ka
tendence to imitoje to rriturit. Babal imiton intelektualet
elarte, ata qe Irani kulture to madhe dhe qe kane (ley to
Basin edhe per Win, Ai nuk le pa ncljekur asnje koncert. to
teatrit to Operas e baletit. E di, asgje nuk kupton nga
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muzika, vecanerisht nga muzika elmfonike, por e ndjen
ate. Mua me vjen inat. Ndofta nuk kam te drejte, ndofta
inati lm eshte nje anobizeni. Ndonjehere kur merzia tg
bren shpirtin, kthehesh ne snob dhe zemerohesh me ve-
prim te njerezve te shtepise sate. Pormua rajah veprime
te babait me duken se jane kotesi, se jane nje shkelqlm
1. jashtem. Njehere, al solli i e sht41 nje piktor, la tre-
gol te gjitha dhomat .e apartamentit, e ndall perballe
mureve dhe pastaj porositl nja kater kuadro plkture: pel-
sazhe e natyra te qeta. ,Te Ate ndonje piktor 2 mire,
nuk do ta qertoja, por at kish gjetur nje nga ata qi mund

quajme bojaxhinjl
E ke,shtu, rrezikohesha te mbetesha. I deshperuar,

thashe babait se do ta lija institutin, se nuk me pelqente.
Babal u be si dlte dirnri, u ngrlt, futi duart ne xhepa te
pantallonave dhe filloi te ece bri meje Tart e poshte, Unti
rrlja dhe shikojp ne kembet e tij te vogla to fshehura ne
pantallona. Ashtu I vrejtur, zinte me dote mjelcren, e ILL
shonte mjekren dhe e fuste doren ne xhep. E ndjeja se
habil pozonte. Po, pi, pozonte. Dhe kete poze ai e quanta
presion psikologjik mbi mua.

Do lid nga in.stitutil thashe une ulur ne ka-
Wire.

At e nano' pozen e mepareshme dhe, mori nje pa-
mje te pervojtur. Pastaj u ngrys..

Kur e paske macre kite vendim Yo pamatur?
pyeti ai me zerin e tij autoritar.

Mua me erdhl inat me kete pyetje, se m'u duk teper
pompoze.

Kush tha se eshte I pamatur? E kam matur me
centimetra, bile me milimetra thashe une per te pa-
rodizuar pompozitetin e babait. Ai I ndali Byte ne fytyren
time, si per to me studivar, i ndall gjate pa thane asnje
*de. Pamja e tij te linte pershtypjen se ne kete veshtrim
spikatin mendime te thella, por une e dija se ne te nuk
klsh asnje mendlm. Prandaj ne buzet e mija filloi te laze
nje buzeqeshje ironike. Aiehere babaj nuk qendrol me
para meje.

Une kujtova se do to ulej ne kolltuk, por u drejtua
nga dera, a hapi ngadale dhe doll i heshiur. Mbeta vetem
ne shtepi. Nuk ishte as nem, as motra. Mora nje fiber
nga raft! dhe u mundova te mund merzine duke lexuar.
Jashle binte shi i perzjere me &bore. Ishte shkurt, Faqet
e para te librit pershkruanin nje dite me diell, tregonin
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per NO brigadier e per nje mjelese. cliberl Hajde, bri-
gadier, te keqent

E mbylla fibrin dhe u ngrita. lu afrova dritares dhe
Bova to veshtroj shiun e perzjere me debore. Nena ime
kite perzierje 4.,qUan Rohe. Ajo eshte bije fshati. Kulture
nuk Ica, Ka mbaruar vetem slikollen fillore. Ka gene
shine e mire dhe eshte e mire. Megjithate, ajo ka marre
disa vete te babait. Edhe ajo ka filluar te behet pak vanl-
toz , te mburret me punet 0 babait, t'u tregoje grave te
thj hta ndonje sekret lidhur me kuadrin ne lido* mini-
stri, lidhur me Importin dhe eksportin e mallrave, a
ildhur ml polittkin. Dhe une trishtohem, kur e shoh
nenen qe influencohet nga vaniteti i babait. Ajo kujton
se baba' eshte burri me i zgjuar dhe me me autoritet I
kryeqytetit.

.Nje mbremje jam inatosur me te. Dikush telefonol,
dikush keekonte babane. Nena iu pergjegj:

Shoku Demosten nuk ndodhetl; Do t'Ia trasmetol I
Me teper nuk me erdhi inat me fjalen transmetoj qe

e tha gabim, por me shprehjen «shoku Demosten».
Ama edhe ti nenel thashe une dhe bera me dore.
gle?

Shoku Demosten» perqesha une.

Dobai i ka shoket e ink Arturl tha ajo. ;

U zeinerova edhe me emrin Artur, Edhe kite emir
babai ma ka vine per t'u dukur.

Qendroja para dritares dhe shikoja bulevardin e bi-!
gur. Njerezit shpejtonin me cadra te hapura mbi kokat e
tyre. Tubat e taraees song zhurmonin ne trotuar. Radjua
jepte «Apasionaten»..Une e doja kete muzike dhe gjithnje
me shgetesonte. Por nuk jam krijues muzike.

Neser do te shkoj ne desanat dhe do t'i them dekanit
per t'u larguar nga instituti. une nuk kam prirje ne mu-
zike: Kam marre edhe degen e kompozicionit. Te jesh
konipozitor, do te tfiote 0 krijosh. Une nuk hyj ne ka-
tegorine e krijuesve te muzikes. Vaniteti I ist(bait me bed

gazin e gjithe studenteve. Edhe Mira e ndjente se me mua
talleshln. Ajo mesonte ne ,degen e pianos. Premtonte te
behej pjaniste e mire. Po une c'premtoja? Asgjel Te kom-
pozciji Mua me duket sikur te gjitha kombinimet e.tingujve
Jane krijuar neper pentagrame dhe te tjere tinguj sla.
Mijra e mijra kenge, simfoni, sonata, etydes, opera, opere-
ta, !cantata oshetijne ne pest kontinentet. tshte krijuar
nje bole e madhe tingujsh. QC 'te hysh ne kete bate tin-

gujsh duhei 10 hysh me uniformen tende. Una nuk e gjej

852

Nelase milkmaid

hgjde, brigadier, te keqen what a

guy, that brigadier

116he sleet

vete *--4 "yeti characteristics

disg yeti te babait a few of father's

traits

vanit6z vain

transmet6j transmit

ka shoket e (=ti) rrglle has few

equals

Ilgr umbrella

tfte crowd

me bgri ggzin makes me the

laughingstock

tgllem make fun of

853



to

10

dot kite unifonno.)Mira e gjen, Burhani e une nuk e .

gjej. Une mund ndertoj nje ure, mund nionMj nje
turbine. Pse patjeter. u &Isiah ndertoj nje simfoni, a

keige?
*Padova to shkoja ne konviktin e vajzave e'ei thosha

Mires se do to braktisja institutin. !she i sigurt se ajo do
;ta ptlste gezim vendimin tim, se do te lehtesohej nga
nje barre: nuk do degjonte ti nitej per mua me irons e
me te qeshum:'4(qe nga do-ja e gjer te si-ja, sa note ka,
Artur?y, Mitt mendova, ebe.n val4 ne konviktin 2
,Vajzavei Art .e meson Historine e muzNes operistike)t ye
nga e gjer te Vagneri: miso, Mira, mesol. Edhe
une kam lexuar libra per V.erdin e Vagnerin, por jo per
Via thine dikujt. I kern lexuar per qejfin Um. I kam le-
xuar thjesht ngjarje. Interesante, 0?

Me perfyty e Mires ne mend je, po matesha te
ditja, por ne keto e siper degjova hapat e babalt;

2.

Baba e xhveshl pardesyrte, e varl. ne koridor dhe
hyri ne dLo)ne. Une lsha ngrltur.

Ku shkoir?' pyetl ai.
Do.dal te takoj ndonje shok!
Ulu, ulu t tha, duke bere me koke.

U. ula. Ai nxori kutine t cigareve dhe pastaj sbkrepi
calunakun e vogel, qe e mbante ne xhepin e jelekut. Une
ndjeva eau e dultanit dhe te benzollt.

Doemos, tha al, influencojne sinune faktore
no jeten e njeriut. cal hap ne jete ndesh me faktore.

Une e dija se pas ktkiaj fraze, baba' do te shtonte nje
*par*. Nuk e klsha qejf kite *pm. dhe e nderpreva:

Faktoret perparojne,
Al ngriti Byte nen vetullat e trasha dhe is dha nje te

qeshure to madhe, qe nuk e prisja. Pastaj nxori shaming
dhe fshiu syte. E menjanoi ,koken dhe futi ngadale ne
xhep shaming e tij, me vija si to pizhameve..

ICaragjoz, karagjozl munnuriti, duke nxierre
doren nga xhepl:

NE kite cast u ngrita.
MO fal, baba! Shoket me presin.

Ai bed nje. xhest te paperinbajtur dhe e kuptova qe
u inatos.

'Ulu! tha meotonin e tij urdherues.

U ikunda ne kembet e mia te gjata dhe u
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Ti mua m Isheh shunt gjera, tha al me serlo-

Stet
Une te Iola ahume hapur. Iki nga instituti.

. Me fsheh, bir I babait, me Mehl tha.babai me

it,je bon qe shprehte keqardNe. Une u perpoqa qe ti
hYje tie institutin e arteve jashte konkursit. Ti shkove

me rekomandim nga njerez to nderuar. Ncierhyri per ty
1411,ministri e tere. Tani; pas pese muajve, i .vure shkel-

Min gjithe favoreve, gjithe kujdesjeve. Shokilt e mi, po
ti-marrin vesh vendimin tend, do te vihen ne pozite te
.vishtire. Ende me ngushteAa to ndjej veten une, babai
fit. Kam nyetur ne dekanat. Ata thong se ti ke talent,

pot merresh me gjera anesore dhe do te thosha te papel-

°ma.
Une i hodha nje vishtrim te trishtuar babait. Balli

tij kish djersire. Bulat e djerses kishin mbuluar edhe

buzen, nen hunde, atje ku rriten' mustaqet. Ajo qe thoshte

ai iahte e *tete.
Te papelqyeral thirri babai,

Po inle habit, thishe une.
flig mos u habit! TO papelqyeral Edhe tan' me,

thane, se ti nuk e ke mendjen ne mesime, ne solfezhe e

ejane,ato,' po e ke mendjen ,ne, gland ato, pipiruqet!

, L Babai ish nxehur. E kuptova. I merrej goja dhe per-

seriste per led° fjale '«glane ato *.. Por une ende s'po kup-

toja se c.'ishin keto pipiruqe qe po me permendete.

Plpiruqe? pyeta une.1

quripuqe1 .thirri baba' tett djerse dhe me
ahkuMbe ne goje.

Nuk d permbajta. U ngrita dhe i dhashe te qeshurit

me a te lute. Baba', nga nervat ngaterrol radhltjen e

germave to fjales 4.pipiruge.
Mos qeshl thirri al. Ulul I parespektue-

ihetn! Grigarele. Influence televizori. Influence hipish!

Influence majmuni perendimorl Perendlmor e lindor te

Mara se bushku:
Persen mna me vinte per te qeshur dhe e mbaja me

zorshperthimin, duke kafshug
to

e dotes.

Hiqe doreril tha babai dhe u ngrlt.

Une
.1

nuk hiqja, se me qeshej. Babai m'u afrua dhe

nia terhoqi me zor. Atehere me pushol e qeihitra.

Hipil thirri babai dhe ktheu kurrizin.

Por te dera u ndal. Ktheu koken nga une dhe shtoi

me nje ze me te gets: Ate pipiruqen tie ke ti ne insti-

tut e quajne? Bukur, bir i babait, merru 'me pipiru-
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get dhe lere solfezhin, lere kulturen... Merru me Mirat

se pas te vine te mirat. Bukur, bir 1 babalt, bukurl Dhe

doll, duke kaluar neper koridor per to byre ne dhomen
tjeter.

Kur mbeta vetem, ndjeva digka ge e fyente Miren,
digka qc perlyente emrin e saj dhe nuk me erdlti mire.
Pse to zihej ne goje emri i saj?

3.

Te nesermen shkova ge ne mengjez ne institut. Dy
oret e pare kishim leksionin e trete te.«Parimeve theme-
lore te estetikeso. Ne keto leksione vija me gejf,' se nuk
ishin si lendet e tjera te protesionit, te diet me dukeshin
monotone. Duhej,te ndodhte e kunderta, por nga ge nuk
kisha prirje per muzike, nuk. mo pelgenin. Parimet the-
melore te estetikeso i merrja vesh: Mira bile, me thosh
ye le nderroja degen dhe te merresha me kritiken e artit.
Po edhe, kjo me dukej gjii e rende. MO mire te shkoja ne
fakultetin e inxhinierise. C'me duhej Mua to, behesha
!e7iUk, arti! Edhe siktr te; kisha prirje, nuk do te deshi-
RIR Do IC beja ndonje kritlice ne gazeten 44Dritaw pdr
cetk. Zadene. a ,Tish Dail*, a Kriston Konon, a Agim
Krajken dhe kur t'i takoja klubin e slikrimtueve, do
te me aim tore Mat. Ike orel c'me duhej to prishja
gjakun. MC mire shko ndetto nje pallat a nje die Le
cfe nuk kisha talent. Babait i ish mbushur mendja se
une isha fenomenl

Ne leksion takova Burhanin dhe Mires; Isha I zbete
dhe i lodltur. Ata kujtuan se kiSha cond i semure, por
u thashe se nuk kisha .fjetur, Tek mbante leksionin pro-
fesori, i thashe ngadale Burhanit:-

Kam vendosur to le institutinl
Burhani i nderpreu shenimet qe mbaute r,e fietoren

e trashe.
keshilloj to lesh ne fund te vltit akademik.

Jepi si t'i japesh edhe keto tre-kater provime, tha ai.
'Jo, jol Do t'i them lamtumire cie tani, thashe

une.
Nuk e aprovojr Lere per ne fund te vitit. Kale

pushimet verore dhe byre ne universitet. ilne jam da-
kord me vendimin tend. Njeriu gjen vendin e vet ne

jete... Per prit edhe keto nja tre mut* , tha Burhani.
Burhani me pelgente. Ai ishte njeri i matur dhe

Bete. Kurre nuk mesonte permendesh. Gjithgka is nen-
shtronte nje logjike te shendoshe.' Ne te gjithe e donim.
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ceshte e verteta ishte pak patriarkal. I kish Mat ata
djem e vajza qe dashuroheshin ne institut. Kish Mendi-
min se njeriu mund te dashuroje vetem pasi to mbaroje
nje mision te filluar. Por eshte e guditeshme, se mua
nuk me shante, megjithese dashuroja ne institut
As Miren nuk e shante. Perkundrazi, ai rrinte bashke
Me ne. Rrinte aq shume me ne, sa ndonjehere une
sha xheloz. Me dukej sikur edhe ai c dashuronte Miren.
Por kite nuk e cfaqja. As Mires nuk 1 kisha thine gje.

nuk prep! Nuk dua te qendroj me ne institut.
A nuk e sheh ti, Burhan, se jam belt qesharak? thashe
une.

Burhani heshtl. Perseri filloi to mhaje shCnime. Unc
heja sikur e degjoja profesorin dhe herd pas? here i flisja
Burhanit. Prof esori me vuri re, por nuk tha gje, se ishte
njeri sjellshem. Keputa nje cope let& nga fletorja dhe
shkrojta dy-tri radhe; «Mira, kam vendosur te largohem
nga 1nstituti. Kur e mbarova se shkruari, zgjata doren
qd prapa kurrizit dhe is dhashe Mires ne bangon pas nesh.

Pas pak, Mira me futi ne xhep nje pusullke. E mora
dhe e hapa. «Do besh mire* shkruante ajo..

Megjithese Mira ne fjalet e saj ish objektive, une u
zemerova me te. duk sikur ajo priste me padurim qe
te ikja nga institute, ne menyre qe mos te skuqej per
prapambetjen time, per mungesen e talentit tim ne fu-
shen e muzikes. E qarte, thashe me vete, Mira pret qe
une 4e iki. I jam merzitur, Mires. Ajo mund te me lerd
mlia dhe te dashuroje Burhanin, ne qofte se nuk e ka
filluar qe dashurine. Dhe mua me hypi nje inat per
vajzat. Inati u perhap edhe mbl Burhanin, qe e kisha ne
krah. I pushtuar nga ky Mat, heshta gjer ne fund te
leksionit. Eh, dreg! Une mund te Isha ne fakultetin e in-
xhinierise i pari i studenteve, kurse ketu jam i fundit,.
mendova dhe zemerimi im pastaj kaloi te babai. Nga iu
thkrep babait te beje likur a ka qejf muzikenl Injorant
eshtel Shoku Demosten merret me muzikel Mos mbaje
edhe. ndonje fjalim per muziken para vartesve to tij?'
c'bilmes! Ketu u trishtova. Babait t'i them bilmes? Jam
i paturpsheml Babai u kujdesua per mua, une I them
bilmesl Mimes jam vete!

Nderkohe ra zilja. Auditor1 filloi te zhurmoje dhe
dola tok me Burhanin dhe Miren. Dola kokeulur dhe
nuk kisha &shire te bisedoja me asnjeri. Vetem levizja
hembet, vetem mbaja duart ne xhepa.

Te tre qendruam prang dritares. Sheshi i institutit
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ishte i lagur nga shirat e shkurtit. As Burhani, as Mira
nuk flisnin. Edhe ate shikonin sheshin. Kur ne veshtro-
Mm, ne shesh u duk nje veturet ngjyre qumeshtl. Ajo ben
nje hark te gjere dhe u ndal para shkallevA te institutit.
E njoha. Ishte maqina e zyres se babait. Po, po! Pas pak,
pas)* edhe babane-te-dilte nga dera e vetures. Me pallto
to trashe e me republike to zeze, ai filloi te ngjite shkallet
e gurta te institutit. Ngjitej ngadale e rendil-rende. NE
pamje, te jepte pershtypjen e nje personaliteti me pe-
she. Koleget e ml e njihnin.

Shoku De'mostenl tha Burhani dhe me veshtroi
mua.

Po, po, babail thashe gjakftohte dhe u mata te
largohesha nga dritarja. Me mua erdhi edhe Mira.

Do te shkosh to takosh? tha ajo.
NO slap' p kam, takoj? thashe me ftohtesi.
E do babane, ti Artur? tha ajo.
Ama g'pyetjel thashe une.
Pyeta, se kur vjen ai ne institut, ti vrejtesh,

tha ajo.
Me vrejt hija e babait, thashZ: en&
Ai eshte dakord qe ti to ikiish age institute?

pyeti ajo.

Al eshte burrd 1 matur, genjeva une, por u
shpreha me nje ton ironik dike u pendova, pasi nuk doja
qe ftohtesia ime ndaj babait te kuptoilej ,nga Mira. Po
Mira nuk e kuptoi tonin tim ironik.

Ra zilja dhe hyme *seri ne leksiOn.

,4.

Burhani dhe Mira me percollen gjer afar shtepise
dhe nuk ishin me pak te shqetesuar se une. Ishin ditet
e mia te fundit ne Institut. Megjithese doja vete te lar-
gohesha, ne gjoks ndjeja nje dhembje per shoket, per
auditoret, per shltallet e institutit. Te kisha pak prirje
per, muziken, ne mos thenshim talent, nuk kisha per te
lkur. Po tine e ndjeja se lsha i tepert ne kete tempull. Ka
njerez qir e ndjejne qe nuk 'me prirje, a talent dhe me-
gjithate vazhdojnd te shtyhen ne rrjedhen e pergjithesh-
me. Ata shkasin si per Were' drejt te talentuarve, rrine
bashke me ta, e heqln veten site afte, marrIn qendrIme
e pamje te njerezve te talentuar, shtiren pak skeptike,
pak nihilist& per artin qe bejne te tjeret. Keta Jane
snobe. Snob' ash% njeriu qe kerkon te behet majmun,
ose majmuni qe kerkon bad njeri. Una kete nuk e
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bej Edhe une mund, te ihtiresha si nihilist, por nuk
sham ot.

Po e ikesh qe tani, do te merzitesh no shtepi gjer-
sa te filloje ti I ri shkollor. Ne mes te vitit ti nuk mund
to hysh no u rsitet, tha Burhani.

Mira degjonk. Pastaj, me v.eshtroi mua dhe priti se
c'ergjigje do Vi jella Burhanit. Mua me erdhi keq qe
Burhani mendonte se\ mund te vertitesha pa pund ne
shtepi e ne rruge. Ai Wynn se me qe babai im ka post te
mire, edhe une duhet te jem qibar dhe s'mund to hyj ne
cdo pune. Une ktheva koiceenga Burhani dhe fytyra ime
mori pamjen e nje njeriu te lodhur.

Une nuk pres sa te fillojtv4ti shkollor, thashe.
Po cid° te bash? pyeti ai.
Do to hyj ne ndonje uzine. Mua me peigen, per

shembull, uzina mekanike, uzina e traktoreve.
Burhani u 'ndal. Nuk vura re ndonje shenje habie

ne fytyren e tij, por megjithate, e dija se ai nuk u besonte

fjaleve te mia.
Shoku Deniosten nuk do te te lejoje, tha ai.

Mua nuk me erdhi mire qe Burhani mendonte kesi-
soj per baband. Vertet une vete me tim ate zemerohem,
por nuk e padit per gjerat qe nuk i ka. Nga e nxori Bur-
hani, se babai nuk do to me lejoje to shkoj ne uzine?

Dodo, Buchan, babai nuk eshte rritur mes dyshe-
kale me pupla, thashe une.

Me fall Me keqkuptcive, tha Burhani, yt ate
do qe ti to vazhdosh shkollen e lade. Rrjedhimisht atij
nuk do t'i vinte mire qe ti te filloje nje pune pa hyre ne
universitet.

.7 Me late kuptim e tha Burhani nderhyri Mira,
duke u trembur se ne do te ziheshim.

E veshtrova Mira, po s'i fola. Kjo gjithnje a mbruo
Burhanin, mendova une.

Ne keto caste doja te ikte Burhani a te na linte
vetem me Miren, Sa i trash& tate ky Burhanil Nuk a
kupton se po behet i tepert? Pse nuk na le te ecim te dy
me Miren? Ja, m'u tek mua Via shterngoj pak gishtat
p vegjel Mires. M'u tek to puth, xhanemi Kjr c'do? Shok,
mire, shok le te jete, por gime Whet rrodhe?

Burhani e kuptoi qe isha mer2itth, dhe afts.shteplse
sone qendroi e tha se do te ndahej nga ne, pasi kishte
lane nje takim me nje shok,

Mbetem une e Mira. E imet, eimbeshtjelle me pall-
ton e saj te kaltert, ecte e heshtur krah meje. Lageshtla
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e rruges dhe e ajrit dukej sikur kith hyre no te gjltha
indet e trupit te saj. Hutt-here ajo driditcj dhe afrohej
nga une, sikur to kerkonte ngrohtesi.

Ke te ftohte, Mira? pyeta une.

Pak tha ajo.

Unit do te iki nga instituti, Mira, po ne *seri
do te jemi prang njeri-tjetrit, thashe une dhe e zura
per dere. Gishtrinjte e saj to vegjel burnt*. ne pellemben
time madhe. Ata ishin te ftohte dhe unit i shtertigoja
per t' ngrolutr. Dhe no keto caste ndjeja nje vale te va-
ket c to embel ne gjithe trupin tim. Mira kish ulur koken
dhe floket e zes is zinin njerin sy dhe gjysmen e fytyres
so bukur brune. Und vetem Miren kam dashur. Ajo er-
dhi ne institut nga Korca dhe u njoh me mua qe ne ditet
e para te vita shkollor. Domosdo atehere ay) nuk e dinte
se une isha njeri pa attest ne muzike. Nga pamja i duke-
sha i talentuar dhe i mprehte, por ne te verteti me mun-
gonte dicka, nuk isha muzikant ne shpirt. Por jam i si-
gurte se edhe po to dinte mungesen e talentit tim, do CO
me kish dashuruar.

Asaj nuk I vinte mire, kur shoket talleshin me dobe-
sine time ne lemin e muzikes. Bile ndonjehere skuqej
e nervozohej. Megjithate, me donte.

Nderkohe, ne ndjeme hapa nga pas. Vinte baba' me
pallton e trashe e republiken e zeze. At kalol para nesh,
ktheu koken i ngrysur dhe u ndal. Mira u struk pas meje
dhe une e ndjeva se u trondit.

Ne vend qe te studioni, silli rrugAvel shfryu
babai.

S'apo mbaroi leksionil thashe une ftohth.

Babai nuk bolt. Na hodhi edhe nje veshtrim dhe u
'aqua ngadale, impozant, i ngrysur.

Sa. u tremba I tha Mira ngadale.

Trembje pa shkak eshte budallallek thashe
une.

Yt ate ka hije te verde, tha ajo.

E ha nga pergjegjesia. Ne te.dy i dukemi at vartes,
edhe keta qe shkojne ne rruge I duken si vartes, tha-
she une.

Si flet keshtu per baband Artur? tha Mica.

Bej shaka, bej shake, qesha une.

Pastaj e percolla Miren gjer ne stacion te autobuzit
dhe u ktheva ne shtepi.
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Baba' me nenen hanin dreke. U ula ne karrike e
shikoja Itvizjen e lugeve te. tyre. Babai mbllacitej dhe
buz.et e tij zhurmonin si kepucet ne nje toke te lagur.

Erdhe? tha ai pa kthyer
Erdha, I thashe.
Erdhe domethenel perstrti babai.
Domethene erdha, thashe une.

Nena nderhyri pernjeheresh:
Do te hash, Artur?
Do te ha! thine une.

Nga gendrimi I tyre, e mora me mend se do te ki-
shin biseduar per mua. Babai do te ma kishte share,
kurse nena do te me kishte mbrojtur.

Nena e mbushi *ten me gjelle dhe une u ula ne
krah te babait. Te dy hanim: babai me mbllacitje te forta,
une lehte-lehte.

U lodhe domethene, tha baba
U lodha, pergjegja une me sy ne pjate e me

do0 ne
U lodhe duke bredhur bulevardit, tha ai, duke

fshIre buzet me peeete.
Edhe kjo qe thus ti me lodhi, u pergjegja une

cleP.
Baba' u ngrit nga tavolina me fytyre te skuqur. Atij

nuk i pelqeu pergjigjja ime, megjithese pohova fjaldt e tij.
Kohen e shtrenjte po is kushton asaj zuskes. Per

zusken paske talent, per muziken s'paske talent...
tha babai, duke ngritur gradnalisht aria e tij to trashe.

Mjaft tanl de, mjaftl Leri te hajd! nderhyri
nena.

Domethene to le, tha babai me Bete.
Une vazhdoja.te haja tanime me pertim. Por babait

Ante inat qe une kisha oreks ne tato caste te zerneri-
mit te tij.

Al m'u afrua te tavolina, ma morl lugen, e ngriti
lart dhe e perplasi para syve te mi.

Une Elsa, ti nuk e prish qejfin! Une grij, ti iia
me qetesine me te madhe.

tie qafin time une ndjeja frymen e nxehte to gojes
se babait te zemeruar. Afehere u ngrita dhe I thashi:

Me fall
Babai heshti edhe nena heshti. Une qendroja

mbe *bane .babait, qbdroja me koken lart, I vrejtur
.the pakez i zbete. Kete zbetesi e ndjeja.
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Ai ciendroi pak perballe meje, pastaj ktheu krahet
dhe hyri ne dhomen e gjumit. Nd Iwzhine mbetem une

e nem.. Me vinte veshtire to.ulesha. Qendroja ne pozen

e meparslune dhe. veshtroja diku bardbesine e murit.

Keshtu kam gendruar edhe nje heit ne institut pas pro-
,virnit. Une isha .studenti qe u pyeta 1- fundit. 'ken te
gjithe. Kolegk e mi ikne dhe profesori iku.. Une mbeta

me librezen e notave ne dor& Mbeti ne kembe, dhe ye-

shtroja murin. Atehere, duke pare murin e auditorit, e
ndjeva peshen e reticle te vuajtjes .sime Ithpiderore, te
mundimit tim te kote. E ndjeva se ekzistenca ime ne ate

auditor ishte nje pasoje nje gabimi. Po to zgjaste 'kjo

eiczistence, pesha e vojtjes sime do te rritej me shume.
Tire jeten atehere do te vuaja nga ndjenja e inferiori-;
tetit ose nga ndjenja e njeriut mesatar, e njeriut filbter.
Atiihere thashe me vete se pas institutit une do te hyja
ne. ata njerez qe kand diploma, ge numerohen me aresim
te,lartd, po qe nuk jane ende as specialists, as intelektua-

Une do te shtoja. nje shit& ne mar& statistikore
dhe asgje me teper. Une nuk doja te isha nje shifer. Dhe
u.drodha, duke 'shikuar murin e auditorit me libreze ne

dere. 'For per nje cast ndjeva nje gezim te papare. Ky.

ishte gezimi i njohjes vetvetes. *Kjo nuk e.shte rruga
Awe, thashe une, ka mige te tjera, E futa librezen ne
xhep dhe Bola. Ja, IA° caste me' rang ne mend tek cfen
droja para mug t te kuzhines kur nem rrinte e nuk fliste,

kur 'Jabal kish ne dhomen tjeter, kur 'pjata ime
qendronte pergjysme ne tavoline, kur Mira rrinte ne
konViktirre vajzave.

Degjoje imbanel tha nena Babai di te. men-

'dole!
Une u ula ne karrike. Pastaj erdhen ne vetediien

time flolet e nerds,
Nuk dua te jem nje shiferl thashe une.

Itieaa hapi syte:
Shi fer?

Shifer! thashe ima

Nam nuk kuptol asgje.

libreze little book

vOjt,ie = vilajtje

mesatgr average

filistgr Philistine

gnde as yet

anugr yearbook

papgre unprecedented

perggsme half full; half empty



LEXIMI I NENTEDHJETE

6.

Te nesermen nuk shkova ne Institut. Isha shtrIre ne
kanape, kisha vene duart prapa kokes dhe shikoja tava-
nin. Kot, meditoja. Shoket e mi tani degjonin lekslonin e
dyte ne Institut. Mira rrinte ne bange e shinante. Edhe
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Burhani me nofulla- to Linda; rrinte ne bange prapa saj
dhe shkruante. Babel .ne zyre lexonte materiale te re-
ndesishme te mbledhjeve te andesishm lidhur me sek-
torin qe drejtonte. 're gjithe thong se punon shtime dhe
kerkon edhe nga to tjeret te punojne si ai. Nuk kam
dsnje dyshim per kite. Babas punon. Ai punon,si
dhe iishte i ndershem ne punen e vet. Nuk kam asnje
dyihim. E kam pare vete edhe ne shtepi, edhe ne zyre.
Kur ka nclimje report a relacion per te shkruar, emocio-
nohet si femije. Shkruan, ha lapsin me dhembe, ngrihet
,nga tavolina, ulet. Eshte i guximshem ne kritike. Shaku
Shemshedin, qe eshte me i madh se ai ne pergjegjosi, e
ka kritikuar nje here per disa investime te kota ne nje
ndertim te nje biblioteke: ne nje qyteze, ndertim pa per-
stiektlye. Ndertim qe per dhjete vjet del jashte perdori-
init. Prape duhet ndertuar nje biblioteke tjeter... Babas
kishte to drejte. Edhe ketii e di... Po Mira ethote? Ndof-
ta kujton se une nuk kthehem me ne Institut. tine iu
thashe Mires e Burhanit se do te prisja sa to mbyllej
viti akademik, pastaj te ikja. Po ja qe aka qe sotl'Une
me Miren .edhe mund te ndahem. Do to kemi rruge te
ndryShme. Une do te shkoj ne fakultet to inxhinierise, ajo
ka delft e muzikes. Asgje s'e lidh inxhinlerine me muzi-
ken. E lidh, e lidhl Edhe mund to martohem me te. liel
gruaja ime merret me muzike. Dhe une qesha me ze te
lark Nina vrapoi ne dhome.

Artur, c'pate? c'ke qe qan? thirri ajo e shqe-
Ruin

Qaj? pyeta une, duke 'shire lotet.
Ajo erdhi te koka ime. Ma vuri doren nE balle e the

ngadale:
Mire, Ike nga institutil U cfllite, bir I nines!

flhe me fshiu me shami nje lot ne
Une vura buzen ne gaz.

Sa, me trembel S'te kisha degjuar te qaje me ze
te lade, qe kur ishe femlje.

Une qava? e pyeta, duke la lemuar doren,
Qave I

Une' qesha, moj nine!

Nuk ash e geshur ajol Tundi koken nena dhe doll.

Fjalet e saj me ranqethen pa kuptuar, Nuk jam
supersticioz, po me pushtoi nje parandjenje e keqe. Brrl
Qava I ben une me vete,

Nderkohe ra telefonl. Nina vrapoi dhe e ngriti
receptorin.
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E? Shoku Demoston? Shoku Demosten nuk ka
ndonje .mbledhje. oren dy e gjysem kthehet... Nga
telefononi Jul Nga instituti? c'111 them? Mire' tha
ajo dhe e uli receptorin.

One e veshtreja fytyren e i menduar.
Ama edhe ti, nenel Shoku Demosten! E thua

. shoku Demosten* ne telefon. Ti ne shtepi i thus Demo!
Ama!

.Ajo me hodhi nje veshtrim 10 but&
Po to gjithe ne telefon i thone shoku Demostenl

Edhe mua me eshte bare zakon.
Preje kete dreg xakonl
S'te kam pyetur nje per nje. Pse kerkon to ikesh

nga instituti, Artur?
Nuk jam 1 zoti, nenel thashe une serioz.
Ti to mos jesh I zoti? Ja ai Burhani si leshko du-

ket. Ti je me i zoti se al.
Mua qesh.

Ai eshte me i zoti, nenel
Nuk e.shte me i zoti se ty1 Mos ke ndonje gje tje-

ter qe iken? Yt ate thote se ti merresh me dashuri dhe
tta ke varur provimeve, prandaj ngul kembd to ikesh.

Nuk eshte e vertete. Une nuk kam yeah muzikel
Si s'ke veshl Burhani qe ka si opinga veshet,

pse paska?1 tha nena.
Une qesha me to madhe.

c'qesht tha ajo je kaq 1 zgjuar dhe s'mba-
ruake dot nje Institut muzike?

U ngrita dhe iu afrova,
-- Nene, si do to to pelqeja: to .kisha nje pune ne

dukje shume to nderuar dhe to isha i fundit i shokeve,
apo to isha ne nje pune qe ne dukje nuk ka aq shkelqim
dhe po ne kete pune to 1sha i and si shoket e mi?

Nana tundi koken.
Si shoket, 1.ha ajo ngadald.

Ndersa ne bisedonim, y hap dera e jashtme dhe
une pashe republiken dhe pallton e zeze babait. Ai e
mbylli deren lehte, veshtroi nje herd nga ballkoni I \re-
ran& dhe hyri ne dhome. E hog' republiken, e xhveshi
pallton dhe u ul ne karrike pa folur. Mua me hodhi nje
veltrim to shkurter nen balle dhe iu drejtua penes:

Me korkoi njeri?

Nga Instituti, tha nena.

Doemos per punen e WW1 beri ai me kokd
nga
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Nuk e di, tha nena.
E di unel babel u kthye nga Line. Ti zotni,

nuk shkove sot ne institut. Fjete gjurne, e g'jand atol
Bobol thashe me vete, filloi ky me 4,c'jand go»!

E gado! iu kthye dries bukill
Pastaj ne dhome ra nje heshtje e ndere. Nd tavoline

filluan to kereasin higet e pjatat. E guditshmel Zenkat2
tone gjithnje -ne kohen a kereitjes se pjatave e lugeve
fIllojnel .

Ashtu, -r tha babai, duke u ulu ne tavoline, --
te rrime to merremi edhe me aventurat e djalit, se pak
pure kemil Te zgjidhim aventurat neper dAanate a
rektorate. Shperblim to mire morem nga filizi qd rritem,
gruel

Und nuk filsja. Vendosa per nje cast mos to jap
aanje pergjigje, po to hesht.

Ha, Demol tha nena,
Farmakl Po, po, farMak i nje asortimenti to shkel-

qyer 1 E?
Chia? tha Ilene qd nuk e *jot.
Kjo qd ha ne /arm* kthehet e clane atol tha

babai.
Nena me veshbvi mua me frike.
-- Me thane, me thane! Per kete zotnind me thane.

Merl i ate, i talentuar. Por talenti i pakultivuar kthehet
ne zero. Kish mundesi to kUltivonte? Kish! Shtetl s'ka faj.
Ia ka kokal Me thane se i la zvare mesimet. Gjeti nje nga
'ato mini-fundet, nga ato qe perdridhen keshtu... per-per-
-per... tha al dhe u ngrit per to imituar vajzat e reja.

Kjo ishte nje nga pamjet me komike, qi kam pare!
Por nuk qesha. Qeshi vetem nena dhe babai e veshtroi
me inat, duke u ulur perseri no tavoline. Al ende nuk po e
merrte lugen.

Gjeti nje nga kjo kate ri njerdzish q tnashe dhe i
vuri ne fillim shkelinin mds eve, pastaj in Muth. cudi-
teml Ka faj edhe dekanati, e rektorati q' mbajne vaj-
za to tilla... cuditems.

Und e nderpreva:
Mos e fyej nje vajzd to ndershmel zeri im'ishte

i thate. Ai fshihte,zemdrim. Babal ktheu kolcen nga une
dhe ne ate cast vura re se vetullat e tij td ngrysura to rena
pothuajse mbi syte a vegjel, mbi syte e egersuitr.

Ne shpesh mbrojme ate qe s'eshte per td mbrojtur,
fie keshtu mbrojme velen tone. Und do to thosha se edhe
ti je po asaj kategorie ku ben pjese edhe ajo... tha
baba me ton to rendes

9 Nendorl III
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Ne shpesh shajme nje tjeter per te mIgrojtur ate qe
e kemi me prang lekures. Ti alma ate per te me mbroj-
tur mua, se kerkon te bphet ashtu sic mendon ti, ti ni-
sesh qe ne themel gabimisht. Ta kam thane edhe nje here
tjeter. Une njoha paaftesine time. Une e njoha veten qe
ne fillimIn e rruges dhe thashe: kjo rruge nuk meahpie
atje ku dua unit Kate rrugd, po e bera gjer ne fund, do
te me duhet te kthehem perseri dhe atehere do te jete
nje gje shume e lodheshme per mua, prandaj po kthehem
qii ne fillim per te marre nje rruge tjeter... TI kujton
se ma zuri ajo kete r uge? Dhe degjol und ketu u dro-
dha nga tensioni nery r; tutela jote ne cdo hap timin nuk
me pelcien. Tut la j' me tregoi nje rruge. Une hyra nii
kete rruge. 11.ga vi Tani dua nje rruge *ter. Tutelen
po e le...

Babaj hapi syte. Al u ngrit. Fillol te ece neper dho-
me. Pjatat e mbushura avullonin ne tavoline. Pastaj, al
gendrol ne kembe dhe filloi te me veshfroje si nje njeri te
pahjohur.

Tutelal tha ai si me vete. Paske mesuar
shume aresyetime. lieshth mendojne gjithe rinjte? ?

Ju paski mesuar te aresy,etoni... Rruga. Njohja e vetve-
tes... Njohja e fajesise... Njohja e paaftesise... ?

Doemos nevoja e veteinbrojtjes te shtyn to kerkosh ar-
gumenta. Jo velem kaq. Te'shtyn edhe te ariisyetosh mbi
keto argumenta. Ti. kujton se me mbushe ntendjen, se u
mbrojte?

Ai u ul dhe mori lugen. Me nuk fob. Une degjoja
e supes...

7.

Kaluan ca dite. Une nuk shkoja ne Institut. Babai
u kish then§ ne dekanat se isha I semure. Ne te vertete
kisha vendosur to braktlsja institute:.. Bile po beja per-
pjekje te hyja ne uzinen e traktoreve gjer ne fillimin e
vitit ardhshem shkollor. Shefi I kuadrit to uzines ra
dakord me mua per te filluar punen nga lava. Und dija
pak te punoja nP tom. se kisha mesuar qd ne shicollen
e mesme, gjate punes prodhuese. Perpjekjet e mia per
te hyra ne uzine nuk is kisha treguar babait, se kisha
frike molme prIshte pune.

Ato; ite rrija brenda dhe lexoja. Vac asaj, merre-
sha edhe me &hen angleze. Lexoja tekste te lehta dhe
tpcirija fjale te palcuptueshme. Flisja me vete fjale te
Ora, hapja manjetofonin, qe ma kish blere dikur babai
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tut618 tutelage; guardianship

fajesf guilt .

vetembr6jtje self-defense

nga jAva next week

tOrno lathe

manjetofOn tape recorder
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degjoja mesime ne gjuhen angleze... Kisha disc
plane. Doja ne fillim te mesoja anglishten, pastaj te ft-
lloja fringlishten. Dy &he mlaftojne. Bredhja pas shu-
me gjuheve ate e kote. Shume gjuhe ju duhee, lingui-
ateve.

Tek lexoja ne dhome, erdhi nena dhe me tha se me
killikonte Burhani.

telefon? pyeta. une:
Wig te den, nem.

tine Bola' me vrap. Burhani qendronte p tetur
pas deres, me ombrellii ne dore.

Hajde, Burhanl
Ai hyri ngadale, duke zenii me (lore not e posht-

me. Ecto neper koridqr i (tete dho i ngiysur. E ftova te
ulej ne kolltuk. Ilne ndenia perbIlle tij.

g'kemi nga institud? pyeta .une.
Ti vendose te mos vish me? pyeti ai.

Vendosa, Burhani
Ai ferkoi me dore b 1lin e madh dhe vurl kemben

mbi kembe.
Donte te .vinte edhe Mira, por nuk kish si to

Ente vetem tha Burhani.
Ka ardhur i ati i Mire? pyeta une.

Burhani nuk u pergjegj menjehere. Ai veshtroi ma-
njetofonin ne tavolinen time, pastaj metoden e anglish-
tes.

Meson? pyeti al.
Ngapakl thashe une.
Te atin e Mires e thirri dekanati... tha -Bur-

hani.
Pse?
Si te te them. Pune e komplikuar.

. E komplikuar?.
Miren duan to perjashtojne nga Institut!, tha

Burhani.
Une leviza nga vend'.

Ta perjashtojne?
Pune e komplikuar, Arturl
Lere kete dreg shprehjel ndodhur? u

nxeha me cjetesine e Burhanit.
E quajne vajze te gthurur, vajze qC ngaieron

djemte... tha Burhani.
UnF u skuqa. Mira asnje djale nuk njihte perveg

meje.
c'djem?
Tyi Ty te beri qe t lesh pasdore mesimet dhe

ti

bredhje chasing

i peshtetur leaning

perjasht6j expel

i qthfirur= shthfirur loose;

unbridled

ngat;rrOj confuse; mix up

`le pasdore neglect



me ne fund te braktisesh institutin. Dhe ate duan ta
perjashtojne qe te te shpitojne ty, tha Burhani.

Une u ngrita ne kembe i zemeruar.

Kjo eshte nje sakrifice e kote, timha.
Burhani nuk me kuptoi. U detyrova ta perserit men-

dimin tim.

' Per mua u dashka te saluifikohet nje njeri? Edhe
per hir te talenteve te medhenj nuk duhen sakrifikuir
njerez. Ne histori ka ndodhur,q8 nje grua ka sakrifiltuar
viten per nje talent. Eshte mbyllur brenda kat& mure-
ve, ka braktisur &inlet e jet& se sal vetem e vetem
per el krijuar qetesi burrit-gjeni. Por ajo kere e ka berg
me deshirin e saj. Miren duan ta sairifikojne per mua.
Une slam talent. Jam vetem biri i nje dreltuesi...

Fillova te'bej nje aresyetim, te gjate, te shpreh disa
mendime te grumbulluara me kohd ne vetedijen time.
Burhani mbante vesh me nofullen e. mheshtetur ne pe-
llemben e dores.

Pastaj, mendja me shkoi te baba'. Kercenimi qe i
bente ai Mires kishte edhe nje. kuptim tjeter. Ai nuk
donte qe une ta filloja qe tani dashurine. Mendonte 3e
mund te martohesha dhe to filloja jeten familjare pa
aresim te mbaruar, pa rig profesion ne jete. Njohjen
me nje vajze ai e kuptonte si nje hyrje e mar-
teses. Per te me ruajtur nga nje fatkeqesi e tille, ai sa-
krifikonte Miren, duke e larguar nga une... Ishte nje
kompleks i tere gjerashi

E ka* thirrur te jatin t'ia komunikojne fajet
e se bijes. I ati ishte berg vrer. Me erdhi kcq per .ate te
zi. Ishte mbledhim kruspull, rrinte si i shastisur... Mi-
r& i thane ne fillim te heqe dolt *nga ty, perndryshe
do ta perjashtojne. Pastaj, erdhi nje urdher tjeter per
ta perjashtuar pa Icondita, heq s'heq dolt nga ty... Er-
dhi i ati ta marre... u vra I ziu plak... E? thua kesaj?

tiurhani mil hodhi syte mua si per te me provuar.
Ai shikonte dhe priste pergjigje nga une.

Kjo nuk Met. Mira nuk perjashichet... tha-
she tine.

Edhe une ashtu mendoj. Por kam hike. Artur,
yt ate ka ardhur disa Jere ne dekanat... Burhani
papritur.

Une u slcuqa. Duart e mia filluan te levizIn automa-
tiklsht neper gjunjet.

E cfare? pyeta Burhanin.
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vetem e vetem just so

keii=kg-TinP.)
kercenim threat

vrer embittered; indignant

te zi poor fellow

p 11 drawn in; huddled

plimdrislA otherwise

s'heq dote nga whether

she gives you up or

not
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Ai heshti.
Edhe kete radhe nuk doja to clegjoja keq per

babane. Burhanin e kisha shok, por edhe atij nuk i le-
joja to merrte neper goje tim ate. Megjithate, Burhani
kish to drejte. Babai duhej to ishte ankuar ne dekanat
per Miren. Velem tarsi fillova t'i analizoj bisedat e ba-
bait sharjet e tij ne adrese to Mires e to vajzave to
c.thu..ura. Por nuk doja qe Burhani to dyshonte per ate.

- - Degjo, Burhani Babai nuk merret me It& pune,
thashe dhe u skuqa, se fjalet e mia ishin fallsc. E ndje-

ja fallsitetin c tyre dhe kisha frike se mos e ndjente
edhe Burhani. Gjer ketu to kete shkuar babai? Njeri i
drejte ne punen e vet, njeri qe ngordh ne pune dhe to
merret me gjera kaq to papelqyera? mendoja, duke pa-
tur perballe Burhanin e drejte dhe to urte.

Dyshoj, Arturl Mos ma merr per to keq. Une
kam respekt.,per shokun Demosten, par Mires I erdhi kjo
gjerae nga yt Vetem ai ka force to ,beje kete. Ai
eshte shurne I forte, Artur. Ai e --tha Burhani
i menduar.

leme,keto dyshime! nderhyra une ftohte.
Burhani rrudhl vetullat. E vura re qe u nxeh.

edhe ne sikur t'i lent, nuk na lene ato,..
The njeriu po i pritet e ardhmja. Gershera eshte hapur
dhe po e'prot fillin e se ardhmes... T'i lemel cfryu ai
ngadale, duke permbajtur zamerimin. Und u skuqa. Fjalet
e tij ishin autoritare. Me autoritare se to babait tim.

-7 Nejse, ke to drejte to mendosh. cdo njeri ka to
urejte to mendL.,k thashe ne menyre evazive.

Burhani u ngrit.
Rd! i thashe.
Do to dal; 7- tha ai ftohte, duke hedhur nje ye-

shtrim ne pantallonat e mia to hekurosura.
Rri edhe pak, iu luta une.

Me fal qe te ,beulisa. Mesol mem! tint al neper
dhembe. Pastaj marl ombrellen ne qoshe to koridorit dhe
doll pa tithe asnje fjale.

Kur mbeta vet& i kuptova fjalet e tij: *mew, me-
so»! E? Nje njeri. po merrej me qafe per httrim tim dhe
une rrija. Und duhej to wapoja pas Burhanit, to vrapoja
dhe to takoja Miren.

Mbatha shpejt e shpejt kepueet, vesha Pardesyne
dhe vrapova liner shIcallet Nena me %gable:

Ku shkon, Artur?
Une vrapoja...
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qe ngordh ne One who works

himself to death

gjeme misfortune

T'i leme = T'i lgme

-gg-;TIgi scissors'

nejse anyway

i hekurOsur ironed

hatrim = hgtrin (Op.)

per hgtrin tim for my sake
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Burhanin auk e takova dot. Ifipa ne autobuz dhe

nisa per air konviklin e vajzave. Tire IT ages e kisha

meadjen to Mh,le Rte shah babane, ?or une nuk

Mein se Mira mend to perjashiohei nga institutl, MOS-

marrveshja duhej le zgjidhej, Per fano e sal nuk round

to vendoste vet nje Ijal'e e hedhur nga rife njeri,

Zbrila age .aulobuzi dhe Lyra ne rragicen ge to

shpinte ne konviklin e vajzave, Neper kit e rrugid kisha

koluer shame here me Mitt dhe pa Miren, Mhremjeve

to pronveres gjilhe ky nijon gjalleroliet: degjohen .te

geshura vajzi6h, bkedime to Ichta dhe ntionje !tinge,

Tani ne skirt, kjo rrugice eslrte me e geld, se bien

ro dhe fishie flohte,

?Bra rojes se konviktit gendronte nje plait i inlet

me nje leskete me strehe. Ai prisle dike, Plate dutiful dhe

shiltonlenge nderlesa, Mva du Olivetti i Mires. Nuk

o njihja, Plakume pa me, verejtje, pasta] ktheu krallet

dhe filloi it ace ne sheshin vogel. Al rilitel raendeva

tine,

Kur plaku ishtedisametra largmeje, iu Rfrova rojes

to konvikilt dhe i tkhe fa therrish Miren, Ai tundl

ken ne heshlje dhe doll nga kabina e tij e vogel, Pastaj,

papiilur, u kthyo nga tine,

K pret edhe I alli

Attu? thashe ant die pliesslfur shikova

kun qt ecte posilte e tart kolrealur dhe trio cigare at

Mendova nje here t'i Iles e to ajihem me It, per e

tribe kur te vinte Mira, Ne veshuim to pare, pith me

duhej njeri i urle, qo numdohej to mposhlete nje dhimbje

tt lhelle

Ne kite kohe, ne kopshtin e vogel u auk Mira me

pallton e sal It biter, to velmen panto, Jnk Be kite cast

ktheva koken nga plait Yet Mehere al e adjeu se

de tine pahla Mirka, Dhepashe se al a he edlie me I

vogel dhe u dui sikur .11}71 i tell ne pardssyne E tij to

vjeleruar,

Mira me zurl per not Neper dhlmbjen e

vial no shkellInin o syve to sai, Unt vija tek ajo si nje

shprese o ndritur,

Ka ardhur odhe babai, the ajo rgadale dhe u

drejtaa ago plaint are ndrojtje,

flajde, moj Thiel tha at me nje zt ti hale pak

to dredhur,
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no vete inwardly

rIn area; region

kasthi cap

strehe bill; brim

gershetej entwind

wagon

spill hospital

m lkesi get old

to fela regards
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getriroja tvecuar ago ta, Mira Idea koken nga

tine dhe 1 the to

&lite nje ink bra 111014011

No to dy me plakun i shlernguam Boren njeritjalril,

Ai ml hodhi Byte e vegrel drejt Be fyiyre, siltur to ker

bale Die pirgjigle: «mot je ti 6,1 Dice meglithate, al

(102111d,

Ne to Ire flu le ECIM nedrejlim ti haled le

konviklit. Ku shkoniM1 te beja tine bashke me kite

Oak? flisja me tel Ku e dija we se c'i kishin thine

alij ne delmati SI ti bija qe to shkeputja Miren prej

till Shkepulja ishte e veshlire. Ai auk i ndahej se blies,

Duke ecur, papritur me ppti:

Nga Jo, ti djalel

lint ne Tirane be*, po prinderit e mi jime nga

Marco, Qi at ditet e pare to glirirait babel im eshte ven

dosur at Tirane,

Ahl.., Si e quaint babaBil

Dmosten Peal, tulle tine,

Jo, morel 1 Demoskit Onkel tha ai,

e njihni babanel

Si ore, s'e njohl Edhe ne butte at nje batalion

kern!' lend flajde, or Demosten hajdei u gjauerua

. plaku

line per ajo cast vura hien at gaz, Pastel a vrejto

dhe heslita,1111 1 Mires e njohlra baize! that u skuga,

Si gershelolient komplikohen gjerat ne jetel

flalde, or Demosten, hajdel Nje here, jeml pla

gosur te dyne nje dial &twin e na vune at nje gerre

e na shpune at spitalin partial, Na sh'eroi nje doing

Dale, more, si e guaninl 2, pol Doktor Vasil .Karakuli,

Ama doktorl Ku eshte vile?

Nit e kam degjuar at Tirane, thashe scat

--Post eshte DemostenI1Dui u mplata, the al,

Mire eshte, dhe Ri eshli mplakur, thashe une

Hajde, or Demoslen hajdel Slab, jepi to fele

ago Take Dokoja, ago al, thurgi,ge jini plagosur bashke

dhe ge ju sheroi, thuall, doktor Vasil Karakull, tha

Atka dhe pastaj heshli, duke ndjekur to bijeu,

Uae is pergligla se, do ti theshute fah bAbit nga

Me Dokoja, Pakti no babai pasta gene l plagosur ba

shire me Take Dolton, man rot tronditi me leper se to

gjitha tt tjerat, Po, po, habil pa ditur gji I hart ale ti

kege alij qe LI gene Otrirt per krah ne 'ale spital par.

lima, Ali] go '4 game per knob ne nje pozicion, label I
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ku to di Gni I know not what

llefe gossip

i pashfkur unshown; unexpressed
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plagosi shokun e tij te dikurshem... Une u reaqetha.
Plaku ecte pas se bijes. Ishte nje dite e ftohte shkurti.

Mira, thashe une, ku do te shkona
Babai do te shkoje te nje rnikl tij i vjeter. Une

po e percjell, tha ajo.
Do te shkoj per hallin a cupes. Do t'l lutem nje-

here te nderhyje ne institut. cupa nuk faj. Ajo e.shte
mire me mesime... Nuk u besbj atyre qe degjova. Une
jam fanatik, po nuk u besoj... Me thanii ka rene me
ca/vajza te *la e ku te di une...

Kush tha kiislitul thirra une, duke mos e per-
mbajtur veten.

Plaku, nga kjo thirrje e papritur, qi.ndroi dhe me
vithtroi si me hike. Edhe Mira qendroi:

Nje shok atje ne dekanat. Dale' si e kish emrinl
Shoku Durautl tha Mira e menduar dhe e lo-

Jhur.
He, shoku Durgutl shtoi plaku,
Jane shpifjel thirra une me zjarr.
Vertet ashtu mendon? E, moj, te thashe une, se

,Jane Ilafe? Edhe shoket e to thone se jan llafe,
kthye plaku se bijes dhe ne syte e tij pashe nje shkelqim
te pashfaqur gjer atehene. Ai 'tundi ngadale koken, bu-
zeqeshl e tha: Ka Ude, kal

Fillova ta admiroj kete njeri me moshe te thyer,
kete njeri qe kish nje besim aq te madh per vajzen e tij.
Und kujtoja se do te takoja nje plak te zemiiruar'ndaj se
bijes, nje plak qe kish ardhur ta zinte per flokesh e ta
merrte me vete ne shtepi, duke u besuar fjaleve te she-
kut Durgut. Por ndofta ai nuk e bente veten ne sy tim,
a ndofta shoku Durgut nuk e kish rendukar fajin e se
bijes; i kish thane thjesht: ka tine ne shoqiiri te keqe.

Ne qendruam te stacioni i autobuzit. Take Dokoja i
tha Mires te, kthehej ne konvikt, se shkonte vete gjer te
miku i tij. Mira me veshtroi mua dhe iu kthye te

Sonte ne hotel do te flesh, apo te miku?
Nuk besoj te me lere. Do te fle nga Nasi, tha

plaku dhe hipi ne autobuz.
Ne pritem gjersa u nis autobuzi dhe filluam te ecim

ne trotuar. Qielli ishte grir i ftohte. Frynte ere &bore.
I ziu baba) tha. Mira.

keto qe ndodhen kaq shpejt, Mira? tha-
she sikur te mos e dija shkakun e ketyre ngjarjen

Mira u drodh, sikur ta kish pershkuar nje i ftohte
madh.
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frenim holding back

perpjestim = perpjesetim

ledhatfm caressing

i fshikullfiar whipped

sh5fer club; heavy stick

andrg118 problem; care

7 8
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pahte c eudilshme dim e pokuptueshme. Mug me

ihirri sholai Dirgut dhe 111i dm se genlaim slithurur, Al

the se nga Mkt] im ti ke matte tatepjeten, se une gen

ham fajtore or frenimir, e pregatitjes se njeluadri, Ai

the gjithathtu no line paskam sjelle no vajza RE Mstitut

per njohur me djemte mane e per to bete polite to

shim, Per kite, the ai, une duhej Ie bej nje autokri

hie me nje flekrufe, ku le them se c njoha gabimin

de do le heq dote nga kjo jete e papeter dhe no dote

largohem nga Perndryshe, line do te perjasidohcin

nga Mini. At lajderal edhe babani, Domosdo babell

nub fa koinunikol.te gjithg ato qb homunikoi onion,

Atij ia solli rrotull, Ike u.revollovo, Uue gave, 7 the

Mira, duke luifshud.buten e po htmo e duke u here gad

to genii p'emeri,

Dhe ti do to Minh fletkruienel pyete

Mira me vishiroi me habi,

line le shkruaj ate lloj fletenuleje qi kerkon

shim Dzguil Artur, Ohual

Une e aura per krahu dhe e alcove nga vetja,

diet to shlavash asge, Kilo jute ;redone

pa astje base, Une nob do to le kite shpifje marry

perpjestime to gjera ne favor to dikujt, Ti mos u shge-

Viso, Miral Muhl dhe is lemon lloket Ajo gendronte

e heshtur dhe e kuptoja SE ndjente nje lehlesi ne shpirt

pas atij ledhatimi,

Papritur, ajo hodhi Byte e snj to gee:

Artur, me ten tarp to mendoj, pot mos vie

ishte mbar shoku Demosten per mull

Unb levisa unpin e djathie, i fshikulluar ,nga shdra

e ketyre ijaleve,

Mos e mend° kite, Mira, line do to gjidh vete,

Mesh/ pa konkretimarnsgje.

Pastel, ne gem glate teheshtur, secili duke mendear

me vete, Uni gler tani Idsha vet preokupirnin tim;

vet punk e ibjes age irstituti, leg nga kjo dite 1.

Dunn andralla to qua akoma me le komplilmara aide

beta mane fiV nga perpjekjet e mia pit le brabtisur

Olin, Po, po, beim! ngaterrol gjithokal

Kur filial Verret, e percolla Miren gjer nd konvikt

dhe u )(thole vetem ne shtepi,

D.

gjota babane duke Imam tile liber, Ai Itim vine
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pishtet lean

kini kepi

hendek trench; ditch

predhe tortqe torte shell

i Filter clear; forthright

Et it of, course
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spot dhe !side shtrir'e me pilot ni hanapene a ku

shines, Run byre, auk e ngrlli kola nga libri, Nina me

the same kish khrkuar pined. Burimni, Doe nub Iola,

U iota ne Moline pethteta ne tore baton, Me amble

Nga ishel me pleti On.

Dole kot neper gytell thashe tine

'gist nuk bente lie, Tek e shikoja ahtrire, me er

dhi ne mind I till i Mires, Al ha :gene shtrire me babane

ne nje spitai. E PerlytyrOva babane porton. Al edhe

tot, kur hobo die me lageslitire ankohet age plaget e

inhyllura, se i dhembln,

Ke le foie age, Tie I theshe paplitur

atij,

lid degjoi. Afehere une e perserita, Babel agriti ho

ken nga 1Mri,

Take Dokojel El

'Poke Dokojal thathe line;

Babai e la Win dhe demi posicionin, Af sgjati

kembet ne dysheme dhe filial to mendoje,

Take Dokojal Me duket see njoh heti njeri,,.,

too ai me 'syte ne murinperballe,

E takovo rested e me Ma te leis! Me to !dui

gene ne spitalin partizan, Olathe tut,

Oh, NI Jemi plagosur nje dite, Ishim pranb

ttjeritjetrit, nh nje hendek, Ne gellottim dermanet e

Islet Papritut, ra nje predhe mortaje dhe ne pia

gosed Take Dokol Ka gene luftelar i mire. Trim kg

lenel Ah, po! Ka heftier nje pink shed e ca ge ate

hem,. Trim ka gene, Pse nub e tom te vude ne shlepll

Te kujtonim ato kohm, babel f menduar dhe

fyiyra e tij mod nje pm* lake, le eilter, to mire,

tine lojame nje lops lie tavolinb, i shytur oh mendi.

me,

Ta klhe fluart -the bebai,

Uni ngrita ngadele igen dhe e pashe bake drejt

enbsy, Eihe ai me vishtrente drejt e oh sy. Dukej sikur

studionim njerjetnin,

Ta ldsha fluor? pieta pa lo WIVE

Patjeter,. Iha babel, one nje mijenie td gilter,

Nub mund to beja, balm! Me vinte hop to Itojot

tilde one,

Ne fagen e habit, mune hundes, lbvlmi nje nat.

Une e vura re. Postal, ungrit,

T- urpl gjane kelp qb thus, kturi

1

71El nonsense

IsLiels1 sweat

tit tit your

tgki me thike constantly

Fighting
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Turp, baba! Ti e ke plagosur Take Dokon!
thashe

Ne u plagosem to dy nga nje plvdhe. Ti flet gje-
pural tha babai.

Ai eshte i ati i Mires...
Babai u skuq. Vuri doren ne floket pdr t'i sheshuar,

e hoqi dhe fshiu ballin qe kish filluar t'i djersije. Une e
vereja ne heshtje. Ngjyra e kuqe e fytyres se tij sa vinte
e behej me e thelle, duke u mbuluar me hula djerse. Pas
kesaj, ai u ul ngadale ne kanape. Ngjyra a kuqe e fytyres .

i iku dhe filloi to zbehej. Nena u shqetesua. Ajo nuk dinte
asgje per Miren. Me hodhi nje veshtrlm mua dhe kaf-
shoi buzen, NC heshtje me qertoi pse e trondit babane!
Ajo iu afrua ngadale babait dhe is vuri doren ne shpa-
tull.

Demo, shtnihu! tha ajo dhe m'u kithye mua,
eeshte kjo, puns me ty, Arturl Gjithnje do ta trondi-

tesh tet ate, 'Phike me thike me te...
Ne nuk u mime, une fola qetesisht me babane,

thashe une.
Fjala e gets vret me shume, tha nena.

Babai u ngrit perseri,, pa folur, hapi dorm e dhomes
sesjtanit, qe komunikonte me kuzhinen, me hodhi mua
nje veshtnim tire vojtje, tea dhimbje dhe ktheu krahet.
Nena, e shqetesuar, e ndoqi pas.

Ora e tavolines se kuzhines degjohej me qarte se
here to tjera. Une rrija dhe numeroja me vete tik-taket
e saj. Nga dhoma e gjunu,t vinte zeri i urdt plot trishtim
i babait, nje ze qe i ngjaiite psheretimes. Mes asaj pshe-
rdtime ndjeheshin mah-ets. e niines. Or bisedonte me
mua vetem me dy shenja: tik-tak!

Dritero Agoili, "Apasionata" Nendori

(Tirane) XIX, 3 (March), 1972, pp.126-137

(Part 2)



LEXIMI I NENTEDHJETEDYTE t

Ismail Kadare "Fatkegeri nga Suzana"

Nendori (Tirane) XX, 12 (December), 1972,

-pp :170-1.80

Fa Ikegesi nga Suzana

Ata po pinin duhan perpara dyqanit to kooeere-
tives :cur kaloi Suzana.

Po vjen Suzi, tha Lezi, qe e pa i pari.
Te tre burrat e .prene biseden. Lezi thithi fort ci-

garen. dhe u mbeshtet me mire tek parvazi.
Suzana u rnendua to ecte. e Bete, por sic duket, shi-

kimet e tyre e ngacmuan dhe ajo u be nervoze. Tamam
pi rpara dyqanit, i ra dicka nga dora. 'Ajo u peitui to
merrte, por nuk e kapi menjellere dhe u perkul prape,
me spume. Per nje cast to shkurter, iu.duk nje pjese e
kembeve to bardha, midis f undit to corapeve dhe kerni-
shes se holle me tantelle. Ne ate PIA vend Lezi kish
ngulur syte e tij si i pire. Po al qe nje cast spume 1
stikurter dhe ajo u larguaihpejt me buzen e poshtme to
varur nga inati dhe bezdia.

Ta marrsha psheretiu Lezi.
4.0y to qeshen, Lezi thithi cigaren.

S'e31-.te e munclur (le femer mos to laze bi-
uhtin, tin Levi. -- 1 a pate tantellen ne lamishe?

E Se, pa.staj?
Gjorsa mban to bile me tantelle to tine,

do to thole se e lot bishtin,
Abase Ile ate vendin nga ,ka ardhur ajo, keshtu.

mbajne kernishet. Andej kooperativat jane to pasura
dhe njcrezirte paparuar; Jo si tek ne.

S'eshie e modur, n}: Ali kembe Lezi. Nje
gum qe mbar. ki;miche #e tille, me siguri e lot bishtin.

Eh, or .Lez.
Po corapet? tha Lezi. pate orapet ngjy-

re tjegulle te end?
iVlua m'u &then si sorape tE trikotazhit to Kor-

Os .

corapet ishin to Kona, Lez. Tani to gjitha fem-
rat e qytetit mbajne to tilla, tha tjetTI.
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Po jo femat temp. tha Lezi.-
--- Po 'ncluAta anet e saj keslitu i mbajne,

thash nje here:
Lezit i dogji gishtat cigarja. Nje cope here.nuk yen:.

Lai psherotiu. 6'
Thuaj me mire, or bab, s. ajo s'eshte per ne.

Por bishtin, ama, e lot qe Ow me tha ai. Ku-

shedi, andej nga Tirana apo nga Lac i ka ndonje dashnor.

Me siguri ndonje shef. .

Shaket nuk iu Ata hapen tjelbisede,
pOr..Lezit nuk t hiqej nga, mendja Suzana. Po binte
mbremja. Perreth gdo gje po erresohej. Tantella permbi
Umber' a bardhe-i 4Tinte perpara syve vazhdimisht.

'Dreg o pure, tha.
Suzana kish ardhur nuse tie fshatin e tyre tre muaj

:me pare. Te gjithe i euditi nusja e MyfititAte siguri,
pari, qe u gudit, ishte veto Myfiti, burri i saj.

Ajo mbahej shine pastor dhe vishej e krihej me
kujdes. Nuse aq e poster dhe e kujdeseshrne s'ish.
pare ndtmje here ne kete (shat. fillirn, k o gje i

la pa goje njerezit dhe te gjithe e lavderonin. Po pas-
taj, tek disa filluan dyshimet. Si shume po e mbante
veten kjo ntisja a Myfi4t: Kaloi muaji i mjaltit dhe ajo
perseri vishej, lahej df& krihej njelloj si n fillim.
Grate thoshnin se ai iakishte thene cope dyshimin e
tij, por ajo nuk fcishte hequr dory nga e saja. Slgurlsht

ishin grindur dlve ndoshta grindeshin ukozna.
Ajo, me sa duket, nuk e do burrip, tha Lezi.

E tregon hapur. I

Ohu, fillove ti prape me te. Nateir a mire,
tha njeri prej tyre.

Naten e mire, Lez, tha dhe tjetri.
Nattin e mire.

Levi qendroi nje cope here ne vend, pa ditur g'te
beje, pastaj zuri te. ikte 1 merzitur.

Suzi, mendoi ai, Edhe emrin se si e ka ndryshe.
Sikur .tE grvish nje thikii e holle e le djcg. Suzil

Lezi ishte njeyet e tete vje, por akorna nuk ishte
martuar. Jo se nuk gjente nuse, per nuk kish dashur
vete. 'Lezi hte simpatik dhe ne fshat a mbanin si

donzhuan: K h patur gjer .tani disa historira me fema.
Thoshin bile kish mundur te shtinte ne dore dhe nje
arsimtare. Ky, sig duket, ishte kulmi i sukseseve te
Lezit. Por Lezi mg( leinaqej kollaj. Tani ai a kish me-
ndjen tek Suzi. Atij i pelgente Suzi tek...Oehet. Ve7.

W M.
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Dreg o p(in'The devil take it
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kesaj, ai nuk e kuptonte dhe trembej presaj. Keto dy
gjera e benin qe ta desheronte me shume. Perveg kesaj,
ishte i bindur qe ajo nuk e donte burrin .dhe qe asaj i
peigent dashuria. Qe asaj i pelgenin dashurite, kete gj
e dinte .dhe bufi. Megjithate, Suzana ishte shume serio-

ze dhe kjo i ngaterronte pak are5yetimet e Lezit. Ajo,

nuk i shikonte burnt ne sy dhe ekishte (ley to kalonte
perpara tyre. Po ahere perse kishte (Id to ishte aq e
bukur dhe aq e pastor? P8r ke? Per Myfitin? Bah.

Kishte dy jave qe Lezit hiqej nga mendja
Suzi...Tani nuk i a varte me as,-punes. Ne mbledhjen
e brigades I kishin hequr vrejtjen dy here. Lezi degjonte
me vemendje, par ne syW e tij to vegjel ndriconte nje-
drite e seinure. Qe nga ajo mbrilmje kur ai pa me nytZ e.

tij kernishen me tantelle,te Suzan&, u bind se tip gjitha
quiet q thulieshin per to ishin to virteta.

Pa c here to jate, ai vendosi ta provoje Latin 6 tij.
Lezi ishte i guxiinshem. Ai vendosi t'i shkruaje
Ne gofte se ajo nuk i a tregon letren menjehere Myfi-
tit bunt to saj, do RI thote se Lezi fitoi, Lezi bar-
xhoi Rje dike tie tore. per la berg ate deter. A-tij i dukej
se ajo do to qcshte me to gjitha frazat e- tij. Perse shte
nje gje kaq e rende let& e dashurise? thoshte al me.
vete. Ai .ha'rxhoi nje ,fletore to tore. Me ne fund,
let4a e tij doll mjaft e shkurter. ML toper se letiir kjo.
qe nje pusulle: «Suzi, to fle nje nate me ty, pa le to
humb koken. Ne to Vertete, kjo pusulle shpreh-
te ne menyren me to permbledhur to gjitha fijet e
ngaterruara tip mendimeve to Lezit.

Pusullen i a g9i me nje :vajzil 0 vogel dhc pri-
ti nil rrUge. Al ndigte me sy hapat e vogla to vajzes.
Vajza kaloi uran e drunjU, qe lidhte rruginen perpara

shtepise se Myfitit' me rrugen kryesore to fshatit, eel

m vrap neper rrugicen e rrethuar me gardh nga to

anet, shtyu. porten dhe up fut ne oborr. Lezit I u

duk sikur atje qendroi mjaft kohe. Pastaj, porta u
hap dile vajza ..e vogel rendi nOor rrugine. Kembet e
saj gjemuan mbi uren e drunjte dhe ajo vrapoi drejt
Lezit.

E? Lezi.

I a dhashe ate fleten, tha vajza 'duke ju
marre fryma, dhe teto Suzi tha 'cO ti je budalla.

Lezi u ngrys. Vajza e vogel iku me vrap, duke

u hedhur telt gezim.-
Lezi eei udhes, ndane plepave, pa menduar
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V

Cigaret i i in Inbar-war, Ne kokif kishte nje boshilek.

Hodhi-paqet hash neohendek. Pastaj, peshlyu. Ca pula

cukitnin Inc viep 'rniane ldMs Me ttitjef tek sheshi
fshatit kish ndaluar nje «Gaz» shtate .Iendesh.. Lezi

u afrua . .1 ,

K ka a1ihur kete maqine? .pyeti

shoterin.
Mysafire 7- tha shoferi.

Lezi i nguli .syte tares./
7.; Ca raysafire qe do t'u sjellin telash'e, tha sha-

led dhe tregoi me koko nga dera e vatret se kulfues.
Atje rrinin ne kiimbe tri vajza .dh,e nje djale. Vajzat
ishin' me' pantallona. Ne Oke ishin hedhur grumbull
santat e tyre dbe, nje valixhe e %TOOL

Inspektore, pyeti Lezi.
Shoferi qeshi.

Jarie njii.ekip per prishjen e felesaye W mitura,
tha. -- A. keni fejesa to mitura

Sa to duash, tha Lezi.
Ata do tii rpigen t'i prishin, shoferi..

Lezi veshtroi ne drejtimin e to porsaardh
E, s'ta mbushin syriu? e pyeti shoferi.

Nuk thashe gje..
Shofar zgjati nje cigare..
Njera nga, rilzat erdhi duke rendur, tek maqina.

Me duket se' me ka ''rene kreheri prapi 4ediles,
tha

boshllek emptiness

paciete pack

hendek ditch

511kIt peck

sqep beak

gaz van

shtgte vgndesh (=Andesh)

tgrge license---7-------

viter e kultizes. cultural
valixhe valise

egFTeam

Prit se e' gjejme, tha shoferi, Vajzi prshe-
,ndeti me kolre Lezin. Edhe Uzi c uli koken; par sic
duket,.,,e me toper 'sec sgpse vajza qeshi.

lc& peat do t'u nxjerrin telashe fanatikeve,,
tha shoferi, duke i rale vajzes ne krahel Si to

duket kjo pune?
Per mua, le t'i prislijn te gjitha ftsaf, tha

Line jam per ema... .

Emancipimin, tha vajza. -

Tine jam qe tie prishen to gjitha, pia Lezi.

Ai i tha keto flak singerislit. Vetem se i vinte keq qe
kjo pune nuk u be, me p*Trpara. I vinte keq qe keto
ekipe nuk arriterr to ndalonin Myfitin qe to merrte Suza-
nen e bukur.

-L. TO lumte, tha shoferi, gem shok i mire.

Ju duket- to na ndihmoni ne purren tone, i tha

vajza: Ne kemi nje pune to veshtire, apo jo?
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Nje cope here Lezl nuk foil. Ai veshtroi vajiin me
;vemendje.

. .Mae s'perzihem_ne keto ngaterresa, tha papritur.
Shoferi dhe vajza u veshtruan ne. sy. Lezi i per-

shendeti dhe u largua.
Ne to vertete, Lezi e. quante vet en si nje nga luf-

tetaret e vendosur per emancipintin e, gruas. Ne mble-
dhjet, qe ishin bare kohet e fundit per Me gje., ai kishte
folur shurne here. Por pars dy jav6sh, ate e fyeu tin&
nje plake dhe ai nuk shkonte me ne keto mbledhje. Pla-
ka ishte ngritur fill pas tij dhe 'kishte there t nende-
dhjeteenentat per te. S'do mend, .kish thene ajo plake,.
vagabondet si Lezi kete presin, to mos e maire vesh
Beni to zone. Te harbojne vajzat dhe ata to harbojn
me to. Keta jane'si ujku qe kerkon mjergull.

Lezi ecte udhes i merzitur dhe prape nisi to men-
doje per Suzann.

Kaluan disa dite dhe nuk ndodhi asgje. Myfiti e per-
shindeste Lezin njelloj si me pare. Domethene se ajo
nuk I ka treguar, mendonte Lezi gjithe gezim sa here
qe takonte Mylitin. Demethene se tine to drejte.
Sigurisht pata to drejte. Dhe s'ka se si to ndodhe ndry-
the Perderisa nje grua mban to title kemishe, do to thote
se ajo grua pranon edhe letra dashurie. Dhe perderisa
pram letra dashurie, pa I treguar btirrit per to, do to
thole se pranon to beje edhe dashuri.

Lezi ishle tere qejf. Pa n menduar gjate, al i shkrot
perseri Suzares. Perseri nuk mori pergjigje prej saj.
Dhe ;do gje slikoi si me pre, me to vetmin ndryshim
se, pas asaj dite, Suzana nuk u duk asgjekundi. Ajo
auk doll ne pune dhe nuk erdhi as ne mbledhje. Kjo
gje e shqetPsoi pak Lezin, por ai u qeteiva pined kur
takoi ne rruge Myfitin. Myfiti u tregua me to i perze-
mart. Bile me i perzemert se zakonisht.

Ato aide fshati ishte 1 shqetesuar. Ekipi i prishjes se
fejesave shkonte shtepi me 'shtepl. Tani, kur I takonte
ne rruge vajzat e ekipit, Lezi ndalobte dhe Witte ndo-
nje shaka me to.

'shit shtune mbasdite. Lezi dolt nga vatra e kul-
tures, ku shkonte here pas here to cfletOnte revistat.
Itruges pa blyfitin bashke me to velland hypur mbi
mishka.

Njatjeta, Lezi i Edit MyfitI4

Njatjeta, tha Lezt, per ku keshtu?
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Na ka vdeke. nje kushuri rie Lag. Po shkojme
sonte at je.

Lczi veslitroi nje cope here i menduar pluhurin
qe muslikat cue udhe. Rniga midis plepave i u
duk e bukur dhe njekohesisht e trishtuar. Ai eci
ngadale neper te. Porsa kishin filluar to slikeputeshin
nga deget flotet e para.

Nga mbrapa di gjoi ca hapa to siipeshta, to vogela.
Ktheu [token.

Xhaxhi Lezi, na kete, i tha nje djal i vogel
duke i zgjatur nje cope Teti r to 'palosur, .ma dha teto
Suzana per ty.

Lezit i rrahu zemra ngadale. E mori letren dhe
zemra i ligadalesoi akoma me shuttle to rrahurat. E
hapi. .Eja sonte ne mesnate. Burri iken ne Lac. Suzana».

Betas i u duk Sc e pane. Ktheu koken. Prane s'kish-
te,asnjeri. Velem plepat e larte benin_ zhurrne me even.

Mesnate. Ishte i paafte to mendonte asgje... Trurin
e kishte si to lodhur. c'quhet mesnate? pyeti veten.
Ora 12 ose ora 1. Ne fakt eshte ora 12.. Por sidoqofte
mesnate e vertete eshte ora 1.

Ora 1. Per nje sekoncle ai perfytyroi ne menyre
kaotike, si parnje to hedhura njera mbi tjetten, ha-
Wen e pules, hyrjen ne erresire, kemishen e saj me

gjithcka.
E pester. Ai uli syte.,,mbi kemishen e tij. Duhet

nje. kemishe Oder, niendoi the u permend papritur nga
apatia. Futi doren ne xhep. kishte 100 'eke. Dyqani
kooperatives akoma nuk ishte byllur. Lezi pothuajse
vrapoi.

-- Nje kemishe burrash, tha shiteses.
Mare rigjyre?
Te

Lezi prektt me doren materialin e buts to kemi-
sties, Mersa shit4Sja po i klhente kusurin.

E grissh me shendet, tha ajo.
--°cfare? pyeti papritur Lezi, sikur u zgjua nga

gjumi.
E grissh me Shendet, perseriti vajza.

Ai i nguli syte ne menyre pakuptueshme dhe
lku pa thene as falerninderit. Shitesja beri nje gjest
me buze sikur to thoshte 44c'bleresk. .

Ate nibremje Lezi vertit shume here rreth e
rrotull fshatit. Me vone, kur u mblodhen nje nga nje
faktet, doli se asaj to shtune mbrema Lezi ishte takuar
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pothuaj nja dy tri herd ma to gjithe kooperativistet.
Ai ecte kot udheve dhe here pas here kthente koken
nga shtepia e veguar e Myfitit. Shtepia ishte krej-
tesisht e heshtur. Porta e jashtme e mbyllur. Oborri
me pjergull i shkrete. NC rruginen dhe ne uren e vogel
prej druri binin flete to vogla. Prapa asaj ure dhe porte
ishte e fshehta e tij.

Lezi nuk hengri dot dad* Naten al u shtri si to
gjlthe dhe vuri duprt ne;t zverk. Pinte cigare ne erre-
sire dhe nuk .mendonte asgje to carte. Mendimet e tij
ishin copa copa dhe to pergjysmuara.

Afer mesnates, u ngrit me kujdes. Duke u mbajtur
pas murit, u afrua tek vendi ku ishte varur pushka e
vellait dhe e mori. Porta 'cereal lehte. Jashtil Adrieonte
hem. Al kontrolloi fisheket dhe e vuri nje ne 6je to
pushkes. Gardhiciet dhe rruginat dukeshin knjt ndryshe
nen driten e bends si mesnates. Ca flete ndane udhe
shndilsnin si to lyera me flori. Tek ura e vogil prej
diuri al eel duke perkthyer gjunjet, tie ,te mos degjo-
heshin hapat. Kaloi rruginen dhe qendroi tek porta.
Porta ishte line e hapet. 1 hoqi sigurecin pushkes dhi
e shtyu kanaten. Ne oborr ishte erkesire nga pjergulla.
Ai u afrua tek dera e shtepise, Ktheu koken1 perreth.
Heshtje e plote. Trokiti fare lehte. Nga brenda degjoi
nje ze to thelle, m e t et. nje psheretime. .

1k, ik shpejt, liflOrp vesht?
Ti vete me ke thirrur, zeri i vet 1 u duk

krejtesisht i huaj.. NE ate cast, diku anash, nga muri,
nga erresirp gjemoi nje ze burri:

Ku shkon?
Lezi, po ate sekonde, i shpejte si nje tiger, shtiu

ne ate 'drejtim, diku anash, nga muri, nga erresira.

Suzana prapa delis kafshonte duart. Ja. pra fundi
atij ankthi IC tmerrshem. Nje hritme. Nje krismil

pushke. Fill pas krismes nje ,klithme: ah, me goditi.,
Per eudi kjo nuk ishte klithma e Lezit, por e burrit
to saj. Sig duket Lezi kishte shtire i pad.

NC oborr shtine *seri. Suzana i Wri gishtat gjak.
Ajo mezi qindronte ne kembe. Kish tri ditd pa gjume dhe
pa ngrene. Tri dite rjeht ata ishin perpjekur to de-
tyronin t'i bente nje pusulle Lezit. Ajo nuk kish pra-
nuar. Myfiti a kish rrahur disa here. 4,13o e mbron to
dashurin, Ajo me kot ish perpjekur t'i mbushte men-
<lien to shoqit dhe to ktinatit, se per pusullen e clite to
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1;ezit, qii Myf ill la kish kapur fernijes se vogel, tek po
e siUle, ajo nuk kishte asnje faj dhe se pusullen e pare
(nga pusulla e dyti! kuptohej qe Lezi kish shkruar dhe
nje .tjeter me perpara) ajo nuk i a kish treguar burdt,
per te mos shkaktuar ndonje sherr to kote. AtYre nuk

u qe mbushur mendja dhe fakti qe ajo nuk e kish
treguar pusullen dhe aq me leper qe nuk kish pranuar
ta ftonte Lezin nil shtepi, I kishte shtuar dyshimet e
tyre. ..Nje grua, qe nuk tregon pusullen e .dashurise,
e ka qejf. dashurine., therriste neper shtepi Myfiti
me te vellane e tij, Bajramin. Me ne fund, kur as
kercenimet, as rrahja nuk e detyruan dot Suzanen te
shkruante pusullen, ata a shkruan. vete, ,pa i thene gje
asaj. For ajo, nga. pregatitjet e. tyre, kuptoi edo gje.
Kur pa se ata perhapen fjale se do te shkonin ne Lag
dhe nga ana tjefer, zunil prite naten ne oborr, ajo deshi
te lajmeronte fshatin. For ata e morel', me. te mire,
duke i theme se nuk do t'i benin asgje ,Lezit, velem
do ta peshtynin dhe do ta shanin, qe tregohej i pa-
ndershem dhe nuk respektonte miqesine!,

Suzana e kuptoi qe e kishin genjyer. Ne oborr vazh-.
donin te shtinin, Ajo hapi dean. Dikush .shtinte duke
ikur seprapthi. Me sit,uri Lezi. Flaka e Piushkes shndriti
dy td herd ne rrugine. Nderkaq,. vjehra ulurinte ne
oborr:

Ah, ma. goditen Myfitin. Korba, djali.
Tani shtinte.vetein nje pushke diku nga mud, anash,

Lezi nuk po shtinte me. Diku larg clegjoheshih zera dhe
hapa. Suzana vrapoi tek porta. Tek rrugina dhe tek
ura e drunjte ndrigonte hena.

Me ne fund, ajo e pa Lezin. Kimisha e tij e bardhe
ndrinte guditerisht ne Ilene! Kishte rene ne gjunje nje
hap para se te arrinte tek ura dhe po perkulej duke
zgjatur duart perpara, sikur po bente magji. Pushka i

kishte rend ne take dhe po zgjatej me kot qe ta arrinte.
Duart e tij ferkonin pluhurin e udhes nje pellembe larg
saj. Nclerkaq, venal i Myfitit, doll nga prita dhe vrapoi
rid rrugine. Lezi ngriti syte e ngrire drejt. njeriul qe
Po ,ufrohej dhe third me 28 te ngjirur:

Kam thyer gjunjet, mos me vrisni.
Njeriu ciendroi. Ngriti pushken dhe

Ah, klithi Lezi dhe koka i ra ne'pluhur.

Rrugina me gardhket anash u anua\- dhe mbeti
pezull, ai e varur ne ere. Drita e Masi duke fe:ne mbi

13 Nenilod 1C.11 914

kot aimlessly
i vec6ar. vacant
zverk nape
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fleet, deget dhe gjembat e. gardhit, dukej sikur sa-
jonte nje tantelle te bardhe.

Duke vdekur, Lezin e shpoi si thike per te fundit
here menillimi se ajo ishte vertet nje grua 4e por
aI s'pati fat.

Ishte ora dy pas mesnate, kur tek ura e vogel prej
churl, ku kish rend ne .nje pozi te panatyrshme Lezi,
arriti maqina e poliambulances dhe nje 44Gaz» i poll-
else.

Rreth e rrOtull vertiteshin kooperativistet, buria, gra
dhe tek-tuk femije. Sekretari I India se fshatit, i dobet
dhe me fytyre te deshperuar, u thoshte njerezve te lar-
goheshin..

Njera nga vajzat e ekipit te prishjes se fejesave,
ajo qe kishte bere Visa here shaka me Lezin, deneste
herd pas here. Te tjerat ishin bere dylle te verdha dhe
gene mbesht1elle pas sliokut te tyre. Ato nuk i hipin .

ayte nga trupi i Lezit, I cili, nen dritat e forta to dy
maqinave, dukej akoma me I frikshem me ato duar
te igjatura_perpma. Rrotull tij vertiteihin doktori dhe
nje polic.

Skena te Ulla, murmuriti djali I ekipit,
kujt mund t'ia, merrte mendja.

Si miodhi valid? A,. u. sqarua?. pyetl njera
nga vajzat.

* Duket si e ngattrruar, tha djall. Po do O.
sqarohet. Kam frike se kjo ngjarje do te na veshtiresoje
ptinen.

0

Pse? pyetin vajzat rae4 to dobet, por al nuk
u pergjegj

Nje polic po ate tek magina vellano e Myfitit. Ai
perpiqej tii mbahej krenar.

Ec perpara, tha polici.
Mos me shtyj, shoku polic. thie mbrojta nderin,

tha al.
Polici e shtyu perseri,

Mos' shtyj, S' jam reaksionur. Tine jam, i Feta
Mbrojta nderin e familjes.

Ec perpara! Polici e 'kepi pr bruit dhe e
detyroi te ecte *para.

Te lumte, Bajram, tba dikush nga turma.
Gjynah qe' e late gjalle ate bushtren.

Ah, ajo bushtra. Ajo bushtra i ka fa.jet te gjitha,
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ne hene in the moonlight
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shpoj stab; penetrate

fat luck
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gjyngh too bad,
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tha nje plake. Sikur td dinini. Qe kur erdhl. ajo
ne fshat, solli gj4men me vete.

Mjaft, moj shtrigg.
Kujt i ithua shtrige ti, qen bir qeni.
.Shtrige.

Nje infermiere dolt me wrap nga shtepia e Myfitit.
Mori digka ne maqinen e ambulances dhe vrapoi perseri
drejt shtepise.

Kemisha e bardhe e ka ndihmuar vrasisin to
shenoje me lehte me pushke, po diskutonin dy djem.

7 Sigurisht, Shiko si zbardh ne
Plagen e ka mu ne mes te kemisires. E pashe kur

e rrotulloi mjektr.
Polici po e shtynte vellang.e Myfitit drejt *Gazit.,

Pse e shlyni..ashtu njeriun,' shoku polic, nder-
hyii dikush nga turma. Ai mbrojti nderin.

Polici i a shfiengoi brrylin te arrestuarit, qe nuk
donte to ecte dhe, duke e shtyre perpara, e full me*

' force

Mbaje koken Iart, Bajram, thirri perseri nje-
riu nga turma.

0 kush na qenka ky!
thirri polici tjeter, qe po bente ma-

tjet, 7 Mos na pengoni.
Ikni, tha sekretari i pai tise. Largoni kala-

majte. Nuk eslite mire te shohin.
Perse ti lejon te sillen keslitu me popuilin? tha

ai qe mbrojti l3ajramin. Ne jemi to partise.'
Al nuk aide i partise, sekretari duke

rtegtar me dore nga «Gazi. As fi, qe flet keshlu.
Jo, more, 13 bere ti te me mesn mua. Mua qd

me ka dhene medalje qeveria, dhe i ra gjoksit.
Crave do t'i, qytetar? nderhyri polici.

s'jam qytetar, jam fshatar.
Nje lloj gshte. Clare do? Ke ndonje ankese per

policing?
. Kam, tha tjetri duke dale *para.

Beje zyrtarisht. Dhe tarsi mos na pengo.
Ti mos me prek me dore. tine, po te dua,largo-

hem vete. Ti erne prek dot.
Po te The pengosh te, kiyej detyrirr, W'prek

qe.gle me te.
Jo, more,, u bere ti te me prekekmua, Ty eta.;

eshte thare qumeshti nga buzet. Spurdhjak.
Polici u kthye papritur.
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Po fole dhe nje fjale teper, do to arrestoj.
Vine con dot ne rajon, se kam derdhur gjakun

per .keti pushtet. Jam i.partiO une. More veshr
e kujt eshte? tha polici pa e kthyer

koken, dhe nxjerre nga «Gni« nje mushama. E

kujt eshte policia? vazhdoi me ze to Bete, gati.indi-
ferent. Amerikes?

Policia .te mbroje nderin e njerezve jo te...
Ik, or pirdhu, se na cave v6shet, me gjithe nderin

.tend, nderhyri nje djale. .

Tjetri shkumbezoi nga inati.
Kujt i flet ti ashtu, or kilysh bushtre?
Gjithe fajet ajo bushtra 1. ka, the *seri plaka.

Kjo parti to gjitha mire i ka bare, por me keto

femrat qe i le to hargalisen udheve me pantallona, s'e

ka
Ajo veshtrol, me perbuzje.. vajzat e ekipit.

U e tmerrshme, u tha shoqeve me ze fare
to ulet njera nga vajzat. E degjuat?

degjuar ndonjehere to kritikohet keshtu
part1a, tha djali. Jane ca gerxho to vjetra qe u le-
johet cdogje. S'e. marr vesh k0A. pune.

Plaka vazhdonte ti shikonte vajzat me *gift,
pastaj peshtyu Perdhe.

dare shkrige, murmuriti djali.

Nderkaq, mjeku bashke me infermieren dhe dy
fshatare sollen to ihtrire ne vig, tek maqina e ambu-
lances,- Myfitin e plagosur. Koka e lidhur krejt me fa-
sho, i tundej ngadale sa djathtas, majtas. Nina e tij
vinte prapa duke shkulur floket e duke u tine gjunjeve.

Suzana Idshie Ondruar pak me tutje. Ishte lerejt

e verdhe dhe me sy to ngrire veshtronte gjithcka perreth.

Ja, ajo, u tha shoqeve njera nga vajzat
e ekipit..

Ato e veshtronin si ne ethe.
E futen Myfitin rye maqinen e ambulancia dhe po

aty futen trupin e Lezit to mbeshtjelle me mushama.

U bu bu, dite e zeze, is bed nje grua plake
u vrane, u gripe per nje cope feral*.
Maqina e ambulances ndezi driten a kuqe to urgjen-

ces dhe u nis me shpejtesi tie zhadO. «Gazi» i polieisi

i ra pas.
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LEXIMI I NENTEDIIJETETRETE

Sit, Demiraj. K. Prilti: KONGRESI, I MANASTIRIT

.,...
Kongreii i Manastirit\ gjashtedhjetevjetorin eteLoult po e fes-
tojme kete vit eshte nje ngjarje me.rendesi ne-.1iivizjea .kornbetare
te popullit shqiptar/, he ihftlin e tij .por mbrojtjen dhe zhvillimni. e: ::.:..',i.

kultureS shqiptare, te gjuhes dhe ta shk.rimit shqip.

Duke luftuar me nje iendosmeri te ecante launder to gjittut
Abesheve qe kaluan mbi token a tij gjate shekujve, duke perbalihar
perpjekjet e. perandorive tii adryslune per ta asimiluar dhe per ta
zhdukur populli shqiptar karuajtur vegorite a veta kombetare dhe
ka shlaqur nje dashuri te zjarte per gjuhen dhe !cultural' a vet.

Ne kushtet a sundimit te.; pushtonjesve te huaj dhe no menyril
te ve;hate te zgjedlies me Ci tiger dhe 'parbare te leudaleve turq, q.:;
ndignin politiken a asimilimit die to shkonibetarlzhnit te shqiptareve,
duke u mohuar atyre kombesine, dhe mesimin a gjahes amtare, ne nje
kohe kur Patrikana greke a Stainbollit dhe qarget shoviniste te shte .
eve fqinje synpnin tb zhduknin \:emrin dhe gjuhen a shqiptareve, lufta
dr kulturen dhe shkrimin shTp merr nje rendesl. te vecante dhe

behet pjese e luftes politike dhe to arrnitosur te popullit shqiptar
kunder roberise osmane, reakshinit klerikal dhe lqinjeve shovinisto,
per clirimin kombetar. 1:

.

Me qendresen e tij heroike, !Me luften dhe kryengritjet a shurnta

fshatare, qe mbushen shekujt a h,istorise se tij, populli shqiptar ruajti

[
. .

0) Pjesd le kid studtml ma te &celIl:Id, kdt v1t, dual ad Tlrand sl botim I itnantd.
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to gjalle jo vetem dishurino e zjarte per Urine por edhe
litetin e tij kombiltar, kulturen dhe veganerisht gjuhen e vet.

Veto kongresi i Ma.nastlift u be i mundur nil sajil to luttes se
masave popullore kunder zgjedhes sO huaj, ne sajo to perpjekjeve
to popullit dhe to patriotave td rthndjes sone kombetare per shkrimIn
dhe lavrimin e gjuhes.shcitpe.

Gjuha shqipe eshte nje nga gjuhilt mil .te vjetra gadishullit

balikanik,. ashtu sikurse edhe vete populli shqiptar eshte nje ngit
pop* ma to vjeter tli kettj .gadishulll. Ashtu si dy gjuhe to tjera
indoeuropiane,"ruraanishtja dhe Utu*nlshtja, gjuha shqipe ka filluar
to shlauhet relativisht von& Libri pare shqip, qe njohia gjer mil
sot, eshte Mashart" 1 Gjon Buzukut i vitt 1555. Por kjo date nuk
duhet konsideruar el Mara i shkrimit shqip. Fakte to ndryshme
deshmojne se shqipja. dullet to jets shkruar qil mjatt kohd perpam
Buzukut. Ketu nuk eshte fjala vetem per tri dokuraedet a njohura

Formula e pagezimit" e Pal Engjellit,Fjalorthi" I Arnold fon
Harfit dhe Parikopeja e por per nje tread to vertete
shkrimi. Per alutstencer. e nje tradite to tale janil shprehur edhe
disa dljetare shqiptarii e tO huaj si albanologu austriak Norbert. Jokl,
arbereshi Gaetano Petrota. Eqrem cabej, Mahir Domi etj

Ne drite to fakteve, a zbuluara deri mil tani, nuk mund to
mos nxlrret perfundimi qe gjuha shqipe ka gene shkruar to pakten
qe nga fund' 1 sheltullit XIII e ndoshta edhe qe me perpara.

Sidoqofte, nil krahasim me disc gjuhe to tjera indoevropiane
shcprja risur to shkruhet relativisht vone. Aresyet e kesaj vonese
mund to kuptoheu lett*. po tekihet parasysh fakti qe vendt yne qysh
nga koha romake e ketej ka cone nen sundimin shekullor to push-
tuesvet to huaj, to diet Jane perpjekur me to gjitha mjetet per to
asimiluar ate. NO to tilla rrethana Stergjyshervet time u esht8 dashur
to qendrojne 'vazlidimisht me shpate ne dore per' to mbrojtur leten,
nderin dhe gjuhen e tyre. NO lidhje me kete do pasur parasysh edhe
roll negativ qe kane luajtur fete, to chat i Jane imponuar popullit
tone. Keto, sig dihet, jape perdorur nga to huajt per to rrenjosur
ne popullin tone ideologjine dhe kulturen e huaj. Mjafton to Whet
parasysh faktl qe katollcizmi si gjuhe liturgjike lejonte vetem' lath-
nishten, d.m.th. gjuhen e pushtuesvet romake, kurse ortodoksizml si
gjuhe liturgjike lejonte vetem greqishten, dm.th. gjuhen zyrtare to
perandorise bizantina Ecthe islarnizmi, i perhapur ne Shqlperi nga
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pushtuesit osmane, si gjuhe liturgilke pranonte vetem arabishten,
ndersa si gjuhe e adnilnLstrates Ishte turgishtja.

Pra, arilsyet qe shqipja ka nisur shkruhet relativisht vone no.
krahasiru me disa gjuhe to tjera indoevropiane, duhen kerkuar
rrethanat historike dhe politike, qii I kane penguar to park tend to
levronln qe heret gjuhen amtare.

Veprat e pant ne gjuhen shqipe, qd njohim gjer me sot, Jane
shltrime me karakter tater e didaskalik, TO Ulla Jane veprat e Buzu
kut, Budit, Bogdanit, et j. Keto vepra kane dale ne nje kohli kur ki.sha.
katolike, e cila e ka kundershtuar kurdohere perdorimin e gjuhes am
tare si gjuhe hturgjike, duke u ndodhur perpara rrerzikut to perhapjes
se islarnizmit dhe to idevet to reformacionit, u detyrua to lejonte
botimin e kuilzuar to disa veprave fetare per mesimin e dogmave fe-
tare re disa gjuhe amtare.

:tutor* e ketyre. veprave keno perdorur nje alfabet to mbeshte-
tur ne elfabetin latin dhe to plotesuar edhe me disa shkronja qirilike.
Ky alfabet, qe a gjejmil to pardorur se par! tek Buzuku, ne former
e perpunuar nga autorOt a rnepastajme veriore u be tradlcionale ne
shkrimet fetare katolike dhe ka vazhduar to perdoret ne Shkoder
gjer ne vitin 1909; d,m th. gjer pas Icongresit to Manastirit.

Ndersa gjate shelfujvet XVIXVII, ne haze to to dhenavet qe
karat gjer me sot, gjuha shqipe u shkrua vetem prej autoresh nga
Sligiperia e Veriut (si edhe talc arbereshet a nil shekullin
XVIII shkrinll I saJ u pilrhap edhe ne Shqiperi. to Mesme a Jugore,
sidoraos ne Elbasan, Voskopoje, Berat etJ., d.m.th. no ato ondra, qe
gjate atij ihekulli paten nje fare zhvillitnt to mire ekonotnik e
kultural. Alitore to nciryshem shqiptare; qd kant jctuar gjate
llit XVIII, na kane lend vepra to shkruara me alfabete nga me to
ndrishmit, ishte e paslunangshme ne kushtet a sundimit
huaj dhe to ndIkimit t§ kulturevet to ndryshme to huaja ne Shqiper
rine a asiij kohe. Ndersa Gjon Nikolla Kazazl prej Gjakove botol ne
Rome.,me 1743 nje liber, to vogel ,kateldzmi me allabitin tradIcional
to Veriut me ndonje ndryshim to vogel, nje autor anonimi me cat
gjind ende tie papercaktuar, qe duhet to keto jetuar ne Elbasan, ndo-
shta, aty nga gjysma a pare a shekullit XVIII, perktheu nil gjuhen
shgipe disa shkrime fetare duke i shkruar me nje alfabet to ve9antii

prej me se 40 shkronjash. Pas tij Theodhor Hazhifillpi (Dhaskal
Todhri) prej Elbasani perktheu gJithashtu disa shkrinie fetare duke
i shkruar ato me nje allabet tjeter td vegante prej 52 sbkronjash.
Muse voskopojaret Theodhor Kavaajoti dhe Danil Haxhiu, ky i fundit
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propagandues i helenizrnit te shqiptarevet, botuan nga nje liber
me karakter shkollor, ku pjesdt ne gjuhen shqipe i shkruan me al-.
fabetin grek. Gjate po atij sheladli ze fill ne ondra te tilla si Berati
etj. nje letersi e ndikuar thelle nga ideologjia a testi Is lame dhe nga
kultura turko-orhantale. 1~shte fjala per vjershat a bejtexhiut Yezim
Frakulla i Beratit, liasan Zyko Kamberit prej Kolonje etj., to diet
shkruan vargle me alfaberin arab no nje shqipe te mbushur me
fjale huaja, turke, arabe a persiane.

Levrimi i gjuhoYts shqipe morl nje hov td math gjatd shekullit
XIX, sidomos gjate gjysmes ss dyte .te atij shekulli, Cur si rezultat

ndryshirneve akonomikeshoqdrore, i Undies se elementeve. kapita-
proneSi i formimit to kombit shqiptar edhe i levizjes

nacionale- borgjeze xye Shqiperi. I zhvilluar ne kushte shtund td vdshti-
ra te zgjedhes se eger osmane, to prapambetjes se madhe ekonornike-
shogerore, te sundimit to marrddhenieve gjysom feudale dhe to cope-
Unlit administrativ to tokave shqiptare, te politikes asimilonjese to
feudaleve turq qe mohonin Combesine shqiptare, .te propagandes
dhe te synirneve shoviniste te shteteve fqinje, procesi I formimit to
kombit shqiptar behet a ritme te ngadalshme. Megjithate, pavare-
sisht nga ritmet dhe thellesia a tij, Icy proces e eau rrugen e vet dhe
bashke me 10 filloi te vhvillohej edhe levizja kombetare ne Shqipdri.

Ne keto rrethana formohen edhe ideologet e levizjes kombetare
shqiptare dhe fillon ajo levizje politike, shot:14°re dhe kulturale, qd
e njrhim me emrin Rilindja kombetare. Perindlia a Ri Undies karak
terizohet %a nje nritje e ndergjegjes kombetare dhe e, luftes elirirt
tare te armatosur te popullit shqiptar kwaddr zgjedhes osmane, nga
formimi i mendimit politik shqiptar, qd nga esenca e tij kiasore qe
riaCionatborgjez-dhe qe gjeti shprehjen a vet ne programin e levizjes
kombetare dhe ne manyre te, yegante ne ,kerkesen e autonornise se
Shqiperise. Rilindja karakterizohet gjIthashtu nga nje lufte e ashper,
qe bane iluministet me te perparuar shqiptare kuncler ideologjlse
aksionare dhe klerikale te feudaleve turq'dhe shqiptard per zhvillimin
a ,kultures kombetare dhe demokratike, dhe ne menyre te vecanto
nga nje zhvillim letrar me frymo patriotike dhe demokratike.

Nje vend te posagem no epokon dhe verprimtarine e rilindasve
to lufta per levrimin e gjuhes shqipe, per njesimin a shltrimit to eaj

gje kjo qe eshte a lidhur me procesin e formimit te ndergjegjes
kombetare dhe unitetit kombdtar.

NO kushtet e sundimit te pushtetit politic te feudaleVe turq,
cur zgjedha e rende ekonomike shocierohej me politiken a shkombe-
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tarizimit dhe to aslmilimit me ta eger, kur mohohej vete ekzistenca
e kombOsise shqiptarv, qil zavendesohej nga Porta e Lade dhe Petri
kana e Stambollit me ndarjen a populist:4i sipas dallimeve fetare,
kur sundonte obskurantizrni I plate i klerit reartsionar mysliman, or-
todoks dhe katolik nil fushen a aresimit shume tai kufizuar qii jepej
ne &he to huaj (turqisht, greqisht, italisht) dhe u Sharbente to
huajve, ur ndalohej me to gjitha mjetet mesimi dhe-Shkriini I
duties amtare shqipe; lufta per gjuhen de shkrimin shqip merr no
levizjen kombetare shqiptare nje rendesi to vecante. Qysh nil' fillimet
e rilindjes shqiptare lufta per shkrimin dhe 'shkollen shqipe shride-
rrohet ne nje,pjese perbilrese to programit pclitik to rilindasve, to
luftes. se tyre per utonornine dhe lirind a popullit, dhe pershkon
si nje fill i kuq arjet me to rendesishme to lovizjes kombetare
shqiptare qe nga k a e veprimiarisil se N. Veqilharxhit dhe,gjer ne
shpalljen a pavareAsti se Shqiperise.

NO to tilla kushte dolen nga gjiri i popullit tone nje varg atdhe-
taresh to ndritur, to cilet, to abtytur nga dashuria per atdhane, iu
perveshen punes me vetamohim Or t' ndricuar popullit to tyrIrrugen
drejt lirise. Midis ketyre nje vend te shquar zone shkrimtaret liatriote
Naum Vfnilharxhl, Kostandin Kristoforidhi, vellezerit Naim e Sami
Prashee, Jani Vretua, Vaso Pasha etj. Kiita, duke dashur t'i hapnin
syte popullit shqiptar a ta drejtonin ate ne rrugen a perparimit a to
qytetririmit, ne menyre qe ta kuptonte me mire gjendjen a rende ne
to den ndodhej, i dhute nje reildesi to madhe perhapjes se aresimit
a to diturise ne gjuhen amtare. Madje, to mesuarit ne gjuhen amtare
ata a ngri'tiii hi nje problem to =A kombet tr.

Nje nga ceshtjet kryesore, qe terhocien qysh ne fillim vemend-
jen e patriotevet to Rilindjes, ishte vendosja a nje alfabeti to vetem
e to perbashket per to gjahe shqiptaret. Kjo ishte nje kerkese e
ngutshme, sepse mtingesa,e nje alfabeti to vete= per shkrimin e
shqipes porbente nje',peOgeski to madhe per perhapjen a dlturise e
to aresimit dhe,,si rrjedhim, edhe per zgjimin a ndergjegjes kombe-
tare to popullit shqiptar. Shqetesizni dhe perpjekja a rllindasvet per
zgjidhjen a geshtjes se alfabetit kuptohen lehte, po to kihet parasysh
se para vitit 1879, kur u botua alfabetarja e.StamboUit, Jane perdorur
nje numer relativisht i madh alfabetesh per shkrimin a shqipes.

,Nga fundi i dhjettivjeteshlt to shtato to shekuilit to kaluar, kur
populli shqiptar nen udheheqjen e Lidhjes se Prizrenit luftonte me
arrne ne dare kunder zgjedhes turke, fuqive to medha dhe lqinjave
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shoyiniste per te fituar autoaominii, krijuan kushte te favorshme
edhe per Levi* kulturale shqiptare qe mori hov. Keshtu, me 1879,
duke perfituar nga rrethanat e favorshme to kohes, patriotet
tare Sarni Frusheri, Jani Vretua, Vaso Pasha, Koto Hoxhi etj. mu.
Mon arrinin qellimit, duke u marre vesh per. vendosjen e nje
alfabeti, qe do to ishte i perbashicit per to gjithe shqiptaret dhe
qe ka kaluar ne histori me emrin alfabeti I, Stambollit". Arritja e

.marreveshjes per .keed alfabet nuk qe nje pane e lehtii. Ajo u be e
mundur pas diskutimesh to ,gjata, nepermjet te cilavet u sheshuan
diveljeaca ,te shumta.

Alfabeti I Stsmbollit me te tridhjete e gjashte shkronjat e tij
u pergjigjej plotosisht Iterkesavet fonetike te shkriznit to shqipes,
Por, duke gene i perzler (shkronja latine, greke e shkronja te po-
sagme), paraqiste veshtiresi per botim librash ne shtypshltronja, qo
s'i kishin to gjitha keto iloje shkronjash. Ky alfabet, megjithe penge-
sat e intrigat e qeveritarevet turq e to Patrikanes se Stambollit dhe
to veglave te tyre, hoxhallarevet dhe prifterinjvet, pati nje perhapje
te mire r.e Shqiperine Jugore e te Mame, sidomos nepermjet libravet
te Naimit, Samiut, Vretos etj., qe u botuaa ne shtypshkronjen e sho
qirise Diturija" te.Bukureshtit e mo vone.edhe ne shtypshkronjen e
shoolerise Dishire" te Sofjes, Ai, pra, luajti nje rol tie madh ne
perhapjen e shkrlmit shqip rider shqiptare brenda dhe jashte. Shqi
perise. Me kete alfabet u botuan edhe disa te perkohshme si ,,Drita"
(me vone Muria") e Stambollit (1884-1885),Drita"' a Shailla Ko-
lonjes ne Sofje (1901-1908) etj.

Shkollat shqipe, nga njera and, dhe librat e to perkohshmet e
botuaia ne kolonite shqiptare ate Bukureshtit a te Sofjes ,nga ana
tjeter, ndihmuan shume jo vetem per zgjimiz dhe forcimin e nat.
gjegjes kombetare, por edhe per perhapjen e alfabetit te Stambollit,

`I e.11i, sig u vu ne dukje edhe me siper, me kohe nisi a konsiderohej_
nga shume shqiptare si hje alfabet kombetar. Megjithatii, geslitja e
nje alfabeti to vetem per shkrimin e shqipes mbeti a pazgjidhur per-
fundimisht. Dhe as qe mund to xgjidhej ne Inje koha kur pushtuesit
osmane, shovinistet fqinje, imperialist& e ndryshem si edhe veglat
e tyre, qamet kleriluile dhe feudale vendase, Wain gmos per t'i mbaj-
tur shqiptatet te percare.

Sig u vu ne dukje edhe ma siper, alfabeti I Stambollit u perhap
vetem ne Shqiperine Jugore e to Mesrne si dhe no disa koloni shqip-
tare te merghnit, Si ne ato to Stambollit, Bukureshtit, Sofjes etj. Per-
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kundrazi, no Shqiperine e Veriut, me gender kulturale Shkodreoa, ky,
atfabet nuk u perhap. Prifterinjte katolike vazhduan to pertiornM
alfabetin tmaielonal to shkrimiartivet vjeter veriore, Pas vitit 1839
.geshtja e alfabetit u nderlikua edhe me keq, NO keto yit u thezielua
n§ Shkoder shoqeria Bashkimi" e francelkaneveti a Gila sajoj, nje
alfabet to ri, to mbOshtetur ne aXabetin Latin dhe to plotesuar me
disc dyshkronjesha. E, Pa.; vite1901 nunui i alfabetevet, qii perdore
shin ne Shkoder, u shtua; sepse edhe shoqeria Aginii", me perfaqesues
kryesor, Ndye Mjecion, sajoi nje alfabet vetin, to mbishtetur gjith-
ashtu na alfabetin latin, por to plotesuir me disc shkronjelatine the
shenja dialciritike. keshtu, no njo gytet to vetem si Shkocira, liu
ndesheshin edhe interesat q kundeirtate Austro-Hungarise e to Italise, '
midis vjetevet 1901 -1908 per shkrimin e shgipes perthirashin to pak.:
ten 3 alfabete to nciryshem.

Perveg ketyre 3 alfabeievet dhe alfabetit to Stainbo111t, pura vitit
1908' Jane perdorur edhe alfabete Were to mbeshtetur kryesisht ne
alfabetin latin. P.sh. e perkohestimja Shqiperia" e Buloireshtit
(1897-1898), Albania" a Brukselit (1897-1909),Kombi" i Bostonit
(1906- 1909), Bela" (1904),Shqiperia" (1906),Pellazgu" (1907) to
Kajroi etj. .botoheshin vertet me alfabetin por me ndryihirne
midis tyre.

ceshtja e alfabetit,. pra, ne fillim to shelsullit XX u be persori
shume shqetesuese dhe kerkonte nje zgjidhje to shpejte, Mungesa e
nje alfabeti to perbashket ishte nje shenje e qartii &este, qe pengonte
bashltimia ne nje kohe kur shqiptaret kishin nevi* me shume se

urre per ba:hkiin, q3 pengonte edhe zgiimin o pergjithsh§m to ma
saver poi,ulluie ne nje lkohe Inrr keto kitin nevoje me shame a
kurre per aresim,. per drite.

Nen drejtimin e patrioteve demokrate dhe to klubeve populli
shqiptar filloi 1te reallzonte nje nga aspiratat e tij shkollore to

drejten per to shkruar gjuhen a vet dhe per shkollen kombetare,
qe ishte nje nga kerkesat kryesore to xilindasve. Keshtu me inisiativen
e kiubeve dhe me perkrahjen aktive to masave to popullit ne mjaft
qytete dhe fshatra to Shqiperise, menjethere pas shpalljes se kushte-
tutes, filluan. to hapeshin shkolla shqipe dhe to perhapej mesimi i
gjuhes shqipe.

Duke gene krijesa popullit, shkollat shqipe u shnderuan
ne foie ,to zgjirnit to bashkimit kombetar to shqiptareve.,Ato
ishinjashte ndikiiiit shkollave fetare dhe bashkonin to gjithe
femijet shqiptare, myslimana p to dhe kontribuonin keshtu
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n0 asgjesimin e pclitik se dasisii Mare, qe zbatonin sundonjellt
turq.

. hiesimi I gjuhes shqipe dhe perhapja e shkrimit dhe e shkolles
shqipe u shnderuan no' njO levizje to gjere patriotike, e cila perfshlu
miisat e nje deshire to zjarrto per to mesuar gfuhen
e vet amtare.

&alias me.Shkollat nje Perhapje Were mori ne ShqIperi edhe
shtypI; patriotet shqiptarli ngriten prang Iclubeve shtypshkronja dhe
filluan to butonin gazeta shqipe no Manastir (Bashkimi I Kombit"
ahe me vone Driia"), ne Kona ( Korea etj.), ne Janine ( Z8.11mi
Shqiperise"), si edhe ne Elbasan, Shkoder, &emboli, edhe qytete to
tjera. NE vitet 1908-1910 botoheshin ne Shoipari'dhe jashte me shumii
se 20 organe shtypi.

Parhapja e shkollave dhe e shkrimit ..shqlp edhe sukseset, qe
arriten patriotet shqiptare ne luften per ngritjen a ndergjegjes kombe-
tare to popullit shqiptar, shtruan demosdoshmarine e vendosjes se nje
alfabeti to vetem 10 &hes shqipe. Por per ketti qiillim ishte e do
modostune to behej nje lutte e ashper jo vetem kunder reaksionit
zhonturk, intrigave to fuqive to huaja dhe reaksionit klerikal, por
edhe kunder frymes dhe interesave lokale dhe egoists to disa shoqe-
4ive dhe grupeve -lculturale. Krijimi I nje alfebeti to vetem do to
ndihmonte i6 vetem ne levrimin e matejshem to gjuhes dhe to leter
sise shqipe, por edhe ne konsolidimin e unitetit kombetar td popullit
shqiptar, ne bashkimin e tij politik ne luftan kunder zgjedhes hake
dhe kunder synbneve pushtonjese to shteteve imperialist° dhe fqinje.

NO kornsponclemi'm me klubin e Nlaristirit, Id mutt blisietivau
per thirrjen e Kongresit to alfabetit, patriotat shqiptard shkruanin se
cashtja e abecesti eshtti nja geshtje a madhe dhe na pengon shuir
perparimin kombetar ", se me abeeeno mike do 1'u jepet nje goditje
e forte shkollave dhe intrigave greke ne Shqiperinii e Jugut", se alfa
betl unik provon se kombi yna egad bare nje si4 komb, se. ai do
to ndilunoje edhe per perparimin vendit tone rid fushen ekonomike,

industri, tregeti etj."

Inisiativen per thirrjen e kongreslt kombetar per vendosjen e
njo aUabetl. to etem, e mori klubi sleliptar Bashkitt" i Manastirit,
gift luante rolin kryesor midis kltii;eve shqiptare. Qysh ne Met e pare
to 'shpalljes se kushtetutes patriotet shcliptare, duke kuptuar rende-
sine e madhe qd kishte gliehtja e alfabetit to veteM per zhvillimin e
metejshem to liivizjes kombetare ne Shqipari, shpallon ate si dety.
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ren e 'tyre 'mediate. Qysh ne muajin 'gusht to vitit 1908 kryesia e
kiubit Eashkimil,) to -Manastirit u njoftol gjithe klubeve dhe sho-
qdrive brenda dhe jashtd Skiperlse propozimin per mbledhjen e
kongresit to altabetit me 14 and& to vitit 1908, dhe ne shtator u
shperndau atyre ttesa per zgjedhjen e delegattive, ku 'theksohej se
interesi kombotar shtron nevojdo e njOstrult to alfabetit is gjulids.
sone Or perparimin e popullit tone.

Elementet reformisit'si M. Frashdri,,A.'Ypi, F. Ypl e to tjerti sy-
nonln kurizonin punimet e kongresit to Manasdrit vetdm ne gosh-
tjen e allabetit dhe to laigonin atd nga problemet e tjera polltike;
rlta i mbaheshin pikapamjes se duhet piirpjekur Jo vie pushltd e
barut, por me pendo". Koto tendenca u kundorshtuan nga patriotat
shqiptard dhe no menyre to vegante nga ldubi shqiptar i Shkupit,
si dhe nga shRiptaret e Amerikes ndpdrmjet Fan Nolit dhe Sotir
Pecit, to cilet karlruan qe kongresi 1 Manartirit to mos merrej vetem
me cdshtjen e njesimit to aifabetit, por to dblaitonte dhe to zgjidhte
edhe cdshtjet e tjera politike, qd qdndronin ptirpara ltivizjes kombd-
tare shqiptare. Dhe me td vertete Kongresi i Manastirit, krahas me
njesimin. e allabetit, shtroi edhe geshtje to tjera politike to rende-
sishme to lidhura me 'Men kunder regjimit xhonturk per td drejtat
kombetare to shqiptardve.

Si rezultat, i punds so made ,pregatitore dhe organizative, qd
zhvilloi klubi i Manastirit edhe klubet e shoqdritd e tjera shqiptare,
me 14 ndndor te vitit 1908 u hap ne Manastir Kongresi per njesimln
e gjuhds shqipe; ai vazhdoi punirret Kier mo 22 condor.
Ne Kongres moron ;dose 32 delayate me to drejta vote, qil pierfatie-
sonin 26 qytete dhe shoqdri to ndiystune shqiptare brenda dhe jashdi
atdheut. Megendse cdo klub ose shoqdri kishte to drejtil to ddrgonte
ne kongres 2 delegatij, 32 clelegatet kishln 52 vote (disa prej tyre
kishhi nga 2 vota). Perveg kiltyre, ne kongres asistuan gjithasfitu edhe

18 delegate Id t ere si, pjestimarrds pa to drejto vote; ne ketd menyrd
ne kongresin e \Manastirit moron pjese gjithsej 50 delegate nga td
gJitha eat e Shqtpdrise, nga qytetee e vilajeteve to Shkodres, td Ko-
soves, to Manastirit dhe to Janinds, si edhe nga shoqdriti shqiptare

Sofjes, to Buktueshtit, to Kostands, ate Amerikes, tg Egjyptit, td
etj. , 0

Ferbdrja shoqdrore heterogjene e kongreslt to Manastirit dhe,
Si rrjedhlm i saj, mungesa e unitetit programatik dhe organizativ
to ldvizjes kombotare'shqiptare nclikuan dreJt per so draft' ne karak
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term e vendimeve, qit Mori kongresi per ceshtjen e alfabetit si edhe
per problemet e tjera pOlitike, qe u diskutuan nit te. .

. Ashtu sic pritej,. vendin kryesor ne punimet e kongresit to Ma,
nastirit e zuri ceshtja e vendosjes se nji# alfabeti to perbashket per
te rjithe shqiptaret. ceshtja e alfabetit ishte ne radhe to pare nje
,ceshtje politike, sepse mungeia,e nje alfabeti to perbasbkot, ishte nje
pengesii e madhe per bashidmin'exgjithe shqiptareve pa dallim kra-
bine dhe feje dhe per perparimin elnlitejshom t0 kombit.

Duke triarre parasysh kushtet nit to chat u mblodh, si edhe
vishtiresitit a media, qii paraqiste ne ato kohit zgjidhja e problemit
to nje alfabeti to perbashket per to gjitho kiptarett Kongresi, i Ma-
nastirit konsiderohet si nje nga ngjarjet me to rendisishme te histo-
risii se popullit tone, si nje ngjarje qii a forcoi dhe e goi me tej leviz
Jea 'tone kombetare ni dhjetevjetiishin e pare te shek. XX. Per to
paren herd pas Lidhjes se ,Prizrenit ptlrfaqesues nga to gjitha krahinat
a Shqiperise u mbiodhen ne njo kongres, ku kuvenduan per zgjidh-
Jen e nje problemi aq Re rendesishiim, sic :ate ai I alfabetit te per -

bashket to gjubits shqipe.
Mbledhjet e dy ditevet te para to kongresit, ne he chat gene te

pranishern perveg delerutevet edhe shumit shqiptare to tjere, u morel'
me diskutimin e pergjithshom to problemit. TO gjithe ata qii e more:n
fjalitn, An* ne dukje nevoJen e nguttune per t'i gjetur nje zgjidhje
problemit te alfabetit.

Nga diskutimet a cielegatevet doll e qarte. se alfabeti, qe do to
vendosej, duhej to kishte si bazit allabetin latin. Mbi bazen a ketij
Lifabeti ishin fonrcar to t:e allabetet me te perdorur te kohes
alfabeti i Stambollit, alfabeti i shocierisii Baslikimi" dhe at i shocjitrisO

Shkodres. to tilla rrethana askush nuk mund to guxonte
te ngrinte zerin a to propozonte qe to merrej si bazit alfabeti arab
ose_grek.

mbledhjen qe isbte e rezervuar vetem per delegatot a ko-
ngresit, u vendor qe te zgjicibej nje komision prej 11 vetesh, ku 10
Win pjase perfailitsues xe alfabetevet te Stambollit, to Bashitimir
dhe to Agimitn. Ketij komisioni, qe u zgjodh me vote te fshehta,
i u dhand fuqi te plota per te vendosur nje alfabet, to din te gjithit
delegatet e 1Congresit u zotuan se do to pranonin si nje alfabet to
perbashket per te gjithe shqiptaritt.

Pas shume diskutimesh komisioni me pare vendosi qd te mos
merrej ne veshtrim asnjeri nga to tre alfabetet a lartpermendur, ,por
to krijohej nje alfabet 1 ri mbi bazen a alfabetit latin duke u dhen6
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shkronjavet laUne vlera "fonetike ne perputhje me nevojat e gjuhes
shqipe. TO gjitha shkronjat latine u shqyrtuan me kujdes dhe u pra
nuan, por duke bare Adryshime ne vleren fonetike to ;disa shkronjavk

Por lidhur me shkronjat e nevojshme per ata tinguj to shqipes,
qe i mungonin latinishtes, (si dh, gj, II, nj, sh,th etp komisionl nuk
mundi to binte ne ujdi. Vetem per shkronjen, me te ciliin do te pas-
qyrohej tiagulll nderdhernbor dh, diskutimet zuna ,dy mbledhje, te
Oka pa arritur ndonje perfundim te konaqshem. Duke xnarre para;.
sysh pikepamjet e pirgjithshme to anetaravet to komisionit, nuk eshte
veshtire te nxirret perfunclinii se ne kiito rast mendirnet, ne vija te
pergjithslune, duhet te lent' ndare dysh. Ata qe Perfaqesonin alfabetin
e-Stambillt dhe ate te Agimit", duhet te keno ngulur kembe ne
parirnin qe te mos ldshte shkronja dyshe (dyshkronjesha), kurse ata
qt' rnbronin alfabetin e Bashkimit" duhet te keno ngulur kembe
ne te kundorten.

Duke pare se ishte e pamundur qt' to binin ne ujdi per shkro-
njat e diskutueshme dhe te strtyro edhe nga disa shkake te, per-
jashtme", anetaret e komisionit vendosen te kthehen prapa", duke
pranuar alfabetin e Stambollit e me to bashke edhe nje abece fJesht
latine cid te mesohen e to perdoren bashkeritht ne mest te shqypta-
rover.

Kur u shpall ky vendirn ne mbledhjen e hapur to Kongresit mo
20 nendor para dreke, u tha se alfabeti i Stambollit ishte i injaftue-
shorn per te plotesuar nevojat a ikomblt, porse qe to mund to shty-
peslau Libra jashtl Shgiper'..<6 Si dhe per telogiame jashte vendit,
nevojitej edhe nje alfabet tjeier thjesht latin. Pra, aresyeja e a:topti-
mit te. nje alfabeti te dyte thjesht Latin ne mbledhjen e hapur te
Kongresit u paraqit at nje geshtje thjesht teknike.

Kornisioni vendosi qt' ne alfabetin e Stambollit te beheshin keto
ndryshime:

1) Shkronjat a dhe e te kembeheshin midis tyrei duke perdorur
shkronjen greke g per zanoren a dhe shkronjen latine'e pei zanoren p,
kurse ne alfabetin a vttit 1879 ishte e Itunderta.

2) Shkronja p to perdorej me vleren e bashketing011orea p, kurse
ne alfabetin e vitit 1879 ajo kishte vieren e bashketingilorea rrotu-
llore rr.

3) Bashketingellorja rrotullore rr to shkrithej, ashtu si ne alfa-
betin e Bashichnit", me shkronjen e dyzuar rr.
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BaShketingellorja .afrikate xh to shkruhej me germen kanvendio-
nale. x, kurse ne alfahetin e vitit 1879 ajo shkruhej y.

Persa i takon alfabetit thjesht Latin, qe komIslonriendosi -a
alfabet to dyte per shkrimln e shqipes,' qe ne fillim eshte perhaPur
mendiml se at ne thelb ishte alfabeti i Bos-hitimit". Por vendiniin

,e komisionit Icy alfabet .nuk cllesohet keslitu. Na to vertete, ky tishte
njil'alfabet kompromi:s1; gift i ngjan cajaft alfabetit to Bashkimit", me
to cilln ka to perbashket sistemin a shkronjave.dyshe (dyslikronje-

.shat); me ang dyslikronjeshash pasqyrohen Ins alfabetin a dyte to
kongresit te.tfanastirit shumlea a atyre tingujve to shqipes, per to
cat nuk kishte shkronja nil alfabetin latin (g, dh, gj, etj etj.). Poi at
'kishte edhe ndryslime jo to paka prej alfabetit to 1,Bashltimit".
Shkronjat c, g, e, e, gj, nj, q, x, xh, z, zh ne alfabetin a Bashkimit"
paraqiteshin piirkatesisht me ts, ch, d, e, gh, gn, c, z, zh,. x, xh, Do
pasur. parasysh gjithashtu edhe se ne alfabetin thjeshte latin, qe u
vendos ne kongresin a Manistirit,'shkrOnjat c, q, z, x U Perdorep
me .ato vlera fonetike, qii ki.shin no alfabetin e Stambollit, kurse
shkrorija e", me sa duket, eshte marre nga alfabeti, qe ka perdorur De
Rada pas vitit 1873. Edhe dyshkronjeshin gj a ka perdorur De Rada
pas vitit. kurse dyshkronjeshin 'nj ai e ka perdorur vetem per-
kohesisht.

. NO vendimin a karnislonit thuhej se to dy aliabetet do to perdo-
reshin bastikarisht .ne meat to shqyptarevet" dhe shtohej: Mesimi
tide shkolla do te jets i shtrenguar e i detyrueshem per to dyja".

'Vendimi i koniLsionit to alfabetit u shpall ne mbledhJen e hapur
to Kongresit me 20 nendor (dita e .shtate- a kongresit) para -dreke.
Veudimi i kcrulslolt u aproNlia nga mbleclhja gne broh,ritje.

NO mbledhjen e dites so fundlt to kongreslt. (22 nendori moron
pjest vetem delegatet:gii diet aprovuan 'nje zeri dy rer.oluta.

mOhyricit Ofigreil i Manastiritu mbyll, the nje zgjidhje,
e eila, po to kihen parasysh tku.shtet politike to Shqiperise ne ate
kohe, vlereSohet si nje hap i rendesishem perpara ne rrugen a zgjR111-
jes perfundimtare to problemit 413 alfabetit to shqipes.

Por, duke e vestitruar me nje .sy ritik irendlinin a Kongresit to
Manastirit, nuk mend to mas arrihet ne porfundimin se zglidhja, qe
at Kongres I dha problemit t alfabetit, qe nje zgjidhje gjysmake, e
ells linte shteg .per vazhclimin e pergarjes midis shqlptartiv.et, sepse
ishte a qarte se, me 'gjithe vendimin per t'l perdorur bashkansht"
to dy alfabetet,' ne Shqiperind Veriore do to perdorej, vetemi alfabeti

944

perkatesisht respectively

perkohesisht temporarily

nde = ne

brohoritje applause

nje ari = njeigri unanimously

gjysmglt incomplete; defective
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thjeshte lett, kurse ne Shqipertne Jugore do te vazhdonte te perdo-
rej kryesisht alfabeti I Staxnbollit.

Sidoqoftii, ate .qii nuk e poi dot gjer no fund Kongresi 1 Manes .
e zgjidhi perfundimisht vete popuill shqiptar. Alfabeti i Ste-

mbollit, duke gene laraman, me i veshtire dhe mO pak praktik per
botime librash etj., me kallmia e kohes Mot te date jashte perdori-
mit. Kurse elfabeti I dyte, qii u vendor nil kongresin e Manastirit, duke
gene nte homogjen, mO i lehte dhe iiO praktik per botime librash etj.,
erdhl e u perhap gjithnje a ue shumo, duke mbetur me ne fuild
alfabeti I vetem I perbashket per te With§ shqiptaret.

Ski. Demiraj, K. Prifti, "Kongresi i

Manastirit", Jeta e re (Prishtine),

XX, 6 (November-December) 1968,

pp.1212-1224

laramgn variegated
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LEXIMI I NENTEDHJETEKATERT

Spiro Gjikondi "Pas pes'd vjetesh"
Nendori (Tiran) XVIII, 6. (June)
1971, pp.211-223

Pas

peso

vjetesh

Tregim nga Spiro Gjikondi

Dehej mbremja e takimit te maturanteve qe k1-
shin mbaruar para ese vjetesh. Ftesen ma so-

111 Fitimi dy, dite me pare. Fitimi ishte student dhe ta-
-koheshim-shpesh-me-a--Duke-me-sjelle-ftesenr-ai- me-
tha se komisioni i krijuar ne prag te mbarimit te sh1 o-
lies,. po e kryente detyren e ngarkuar. Me tha gjith-
ashtu se ftesa to tills ishin shperndare ne te kat& met
e vendit.

I lexova dhe i rilexova disa here ato pal rrjeshta
to daktilografuara dhe me dukej e pabesuene.
ket do te mblidheshin si dikur mbas mbarimit te pu-
shimeve simestrale, apo verore. Por a do te vinin te
gjithe, dhe a do te kishin mundesi te Pese vjet
kishin 'kaluar dhe me shumicen prej tyre nttk isha ta-
kuar. Sa do te kishin ndryshuar... A do ta ruanin per-

C.

maturgnt graduate

ft6s6 invitation

ngarkfiar entrusted

daktilograflar typewritten

si diktir as before

dikrshem former

diploi6ar graduated; given a diploma
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seri ate humorin e dikurshem, humor qe karakterizon
nje shocieri tetembedhjetevjecare? Pyetje te tilla me
rodhen vetvetiu dhe nuk isha .ne gjenclje. t'u .pergji-
giesha. Vetem per nje gje, isha i sigurt: qe do. te ishte
dicka me te vertete e bukur.

Po une a duhej te shkoja? Ur& isha perjashtuar
aga shkolla ne simestrin e dyte te vita. te katert. Me
nje flak une beja..pjese ne te diplomuarit e atij viii.
Por shoket e komisionit me kishin derguar ftese edhe
mua. Pra ata deshironin qe edheune te merrja pjese.' Ne
kishim kaluar kater vjet bashke dhe ata nuk kishin se
si te mos me dergonin edhe, mua ftese. Une kisha shu-
me &shire te shkoja. Shoket do te vinin nga aria e anes.
Pa tjeter qe do te vinin. Dhe une kisha shunie deshire
te takohesha me ta, te cmallesha me hi, te ;bisedoja me
ta, to sperqafohesha me ta. Megjithate, dicka me shtyn-
te qe to mos shkoja. Per shume aresye nuk doja te
rikthehesha edhe njehere ne ato vite kaq te shtrenjta
per shoket por qe mua me sillnin ndermend shume gje-
ra qe erne pikenin t'i kujtoja.

Fitimi kish ciendruar ne kembe para meje dhe po
rne shikonte. Ndoshta edhe ai mendonte dicka ne ato
caste. Po ciniendonte ai? Nuk e di. Une nuk isha ne
gjendje te pkreaktoja se cimendonte. Bile as cfe me
shkoi ndermend se edhe .ai e kish'kuptuar qe une ngu-
roja te shkoja.

Besoj se nuk do te bosh ficlonje budallallek qe
te mos vish. me tha ai me nje te qeshur dashamire-
se, do te vijne te gjithe shoket, shoket... Do te jete
inje mbremje e bukur.

Une nuk mund te vendosja. I thashe se nuk kisha
mundesi te shkoja. Dhe al. duhej to me falte per kete.
Bile i kerkova qe te me justifikonte perpara shokeve.
Por ai keto i quajti marrezira qe nuk kishin vend se ku

rrinin dhe -kembengulte e kembengulte, per te .me
bindur se nuk do te ish mire te mungoja. Ai me mod
dhe nje sere argumentash to tjera: Me tha se u kishte
shkruar. sholceve qe une do te isha pa tjeter dhe se
shoket e kishin pyetur ne menyre te vecante per mua...
E,sh.ume e shume aresye te tjera si keto. Pastaj, per te
mos me lene shteg qd me voile te nxirrja ndonje justi-
fikim, me pyeti me dinakeri:

Mos do te ikish gje me sherbim? Anulloje! Anu-
lloje! Shoket po vijne nga aria e ands...
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cmgllem satisfy my longing

marrezi nonsense; folly

0 line do te isha that I would be

there

shteg loophole

anullo5 cancel; annul

nga gna e gas from all over

creation

mbrgMje evening party; evening

prgr!se thOnjsh nail 'cutter

vertis toss
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I thashe se nuk kisha asnje pengese ne kete drej-
tim. Porse aresyeja 'kryesore ishte ajo qe une isha per-
jashtuar. nga shkolla dhe se nuk me vinte mire qe, ne
nje arribjent kaq to gezuar, te kujtoja dhe nje here gji-
thcica kish ndodhur me mua ketu e pese vjet te shkua-
ra.'Do te gjeja menyrin per to takuar me te gjithe sho-
kat, por ne mbremje nuk mund te shkoja.

Ai uli koken dhe po mendohej. E pashe se nuk i
mire qe e refuzoja ftesen. Ne vetvete edhe ai me

jepte pak te drejte, por ne fund te fundit kjo nuk ish-
te nje araye kaq e :madhe sa to mos me linte te shko-
ja. Nga xhepi kish nXjerre nje 'prerese thonjsh me zin-
xhir te holle..e to verdhe dhe po e vertiste .neper duar.
Nderkohe '96.mundohej gjente dicka.me bindese, por,
me .sa.dulcej,1 kish thene te gjitha dhe i vinte that qe
nuk ja kishte mberritur qillimit, megjithese..'per te me
bindur 'dole mjaftonte vetam ajo: .qe shoket .do to vi-
nin nga ana e anes....

Do te vijd edhe' Violeta, tha dhe me nguli
per nje kohe te gjate vishtriinin e tij hetonjes. Shpre-
sol me ne fund-se e kishte gjetur mjetin bindes.

Kur degjova emrin e saj, u rencietha pak, por nuk
e dhashe veten.T mundov.a. te. ruaja gjakftohtesine, me-
gjithese e pata Lshume Veshtire. Ashtu sic rija, me syte
mberthyer mbi" shkrimin e thjeshte te fteses,"pa e kup-
tuar as vete, m'u perfYtyrua ajo skene e diteve te fun -
dit' te shkurtit kur isha ndare me te...

Binte'shi. Ecnim mbi trotuarin e djathte te bu-
levardit «Deshmoret e kombit. Ishte po ajo dite kur me
kishin komunikuar perjashtimin nga shkolla. Ajo po me
fliste ashPer. Net e saj me dukej sikur .po me shpo-
nin, sikur me nguleshin si thika ne kraheror dhe e
ndjeja veten te pafuqishem per t'u pergjigjur. Ate
mbremje nuk doja te degjoja asgje. Asgje. Doja vetem te
mends ja. Te mendoja. Por ajo Kur e pashe se
nuk kish ndermend te pushonte, ja preva shkurt:

..Mjaft! Nuk dua me te degjoj perialla te tilla.
Jam ngopur. Mjaft me!

Ajo heshti nje cope here, pastaj shtoi:
Je lager? dhe me preku supin e djathte

Afrohu, po .

Ishim te dy nen nje ombrelle dhe ajo nuk mund te
nit mbronte te dyve. E shikova ne fytyre. -Syte e saj
shprehnin edhe, egersi, edhe keqardhje. Nuk munda te
dalloj se dare mbizoteronte ne shikimin e atyre syve.
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hettmjes: inquiring
renciethem = rrenqgthem tremble
por nuk e dhishe veten but I didn't

let on
= rrfja

deshmOr martyr
mjaft me no more-
mbizoter6j dominate
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.Ti me do? e pyeta.
Po, me tha Por jo keshtu si je. Dua to

behesh njeri, a me kupton? Njeri. Une do te te dua
ditiunone. Vetem ne qofte se do te vazhdosh to sillesh
keshtu...

Prape fillove? iu ktheva* i revoltuar. Po
qe keshtu, ahere dhe !Ica.

Mirupafshim! degjova zerin e saj tek ecja ne-
per shi...

Te nesermen u largova nga Tirana pa e takuar me.
Fi llova punen ne nje fshat te jugut. Mora dy letra prej
saj dhe nuk iu pergjigja. Pastaj as ajo nuk me shkroi...

Kishim pese vjet qe ishim ndare, por. und ruaja per

ke icujtimet me to bukura dhe dashurine me te madhe.
Dhe se vec asaj as qe me kish shkuar ne mendje se,
mund te dashuroja nje tjeter serish. Po ajo...? Nuk e
dija. Ndoshta edhe ajo me dashuronte. For kishim ka-
!tsar pese vjet te ndare nga njeri tjetri.

Fitimi vazhdante to me shikonte ne heshtje dhe
po me piste. Ai u habit kur une *seri i thashe se
nuk mund te shkoja dhe se shoket, duhej te me falnin
edhe per kete.

Si te duash, tha duke futur me' nervozitet
preresen e thonjve ne xhep, nuk to ltitern me. Sho-
kit nuk te falin. As Violeta...

Me uroi «naten e mire*, 'poi. pa me dhene doren
u largua i heshtur prej meje. Me erdhi keq qe ja pri-
sha qejfin. Nuk ja prishja kurre. Me * bisedonini
slipesh per gjera te ndryshme,dhe erne erdhi mire qe
ja prisha kesaj radhe... E megjithate shkova.

Ai me buthgeshi, me tundi kaken si.. te me hiqte
verejtjen dhe u ul pane meje. Mori goten, e ngriti, .. e
tTokiti me timen dhe me uroi suksese.

Gjithashtu, suksese! i thashe.
Pastaj qeshem e biseduam gjate.'

II.

Mbremja ishte me te vertete e bukur. Kishin ar-
ihur te gjithe. Edhe Zoi me Sofien..Ata ishin martuar.
Si u pershendeten me * gjithe, *shkuan e u ulen ne
asten tjeter te salles, ku ishte dhe Violeta. Sofia bisedo-
nte me te. Marengleni me Lenten, edhe ata ishin mar-
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serish again

prish spoil; ruin

nuk ja (=ia) prishja kfirre Y never

refused him

gift couple
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tuar, u ulen ne tavolinen ku isha une. Ata shkonin shu-
me si gift. U urova jets te lumtur. Me pare nuk e dija
se ata ishin te martuar. Kur isha ne shkolle, nuk dija
gje per marredheniet e tyre intime. Kurse ata dinin
gjithgka- per marredheniet e mia me Violeten.. Por r.e
nuk trmartuam. E dija se fajtor per kete isha une. Edhe
Mare.ngleni me quante mua fajtor, por nuk me tha as-
gje. Bile ai as e shapi nje bisede te tine. Ne biseduarn
per keto pese vjet qe kishin .kaluar. Ai me tha se kish
kaluar ne radhet e uslitrise, se ish bere aviator, dhe kish
filluar te bente nje jets te kendeshme familjare. Ruanw
te. akoma ate humorin e tij te' dikurshem. Ne'bisede e
-aiper,. i tha Lenies se nuk duhej tie Qohej to vallzonte
Pa i marre .leje atij dhe se ai kish te drejtat qe ka nje
bunt ndaj gruas se vet

-- Bile i tha ai dhe sikur te vije.drejtori,
duhet kerkosh qe te me mutt leje mua...

Ne qeshern:me te'madhe.
Tashti qe po i shIcruaj keto radhe, me dulcet sikur

jam perseri ne gjirin e atyre shokeve kaq te dashur, kaq
te mire dhe kaq te sjellshem.

Tine u takova me .te gjithe. Shume pedagoge ishin
larguar nga shkolla 6 megjithate ne mbremje kisfiin
ardhur. Te gjithe kishim deshire te uleshim ne 'banga
si dikur dhe te degjonim edhe njehere shpjegimin e pe-
dagogeve. Kishim deshire to kujtonim gdo gje, edhe ho-
llesirat me te vogla. Hyme ne klasen tone.

Ja, thoshte njeri nga shoket, ketu ka gene
vendi im. Njehere, ne oren e historise, ketu kam shkroj-
tur emrin tim duke gervishtur me gozhde. Mbaj mend
ae profesor Fetahu u blabs me mua ate dite dhe deshi
te me nxirte jashte. Por nuk me nxori. Heshti pak,
pastaj vazhdoi: Gabim kam bere vertet, por sot do
te doja ta gjeja ate bang. Sikur to ishte ketu ajo bange...

Pedagoget na prarqafonin, i perqafonim. Shume
-prej tyre dukeshin me te mplakur. E sidomos Virgjinia.
E vura re kur foli perpara nxenesve .te saj te dikurshem.
Ajo po shkonte drejt moshes se pensionit. Thinjat ja
kishin mbuluar koken dhe rrudhat i ishin thelluar ne
fytyre. G'ropat e syve i ishin thelluar gjithashtu. E me-
gjithate, ate mbremje, fytyra i kish mane nje pamje
tjeter. Dukej sikur ishte rinuar. Fytyra e saj shprehte
gezim dhe emocion. Ishte. nje gezim i brendshem qe dil-
te e mirte forme konkrete ne buzeqeshjen e saj, .ne
syte. e saj. Per ate, sig u shpreh edhe vete, nuk kish
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16i permission

shpjegim lecture; explanation

hollEsi detail

gErvisht 'scratch

gozhde large nail; spike

rinfiar rejuvenated

begari bachelorhood

fik extinguish

pp'pelitil twitching; blinking

1 parrbhtur =i pargshtur continuous

cierp5k eyelash

fake collar

Ilene nickname

matre senior year
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gezim me te madh 'se sa kur shihte nxenesit e saj, di-
kur te vegjel, tashme te rritur. Bile, disa prej tyre edhe
te martuar. Shumica vertet vazhdonin qendronin hes-
nike beqarise, por ama te gjithe kishin ndryshuar.
tem Baxhuli ishte pc, ai. I shkurter, pak i dobet, por
shurne energjik. Kjo dukej ne levizjet e tij te shpejta,
te shkathta dhe ne shikimin e tij to ndezur. cre dukej
sikur fikej shpeshhere nga nje perpelitje e parivshtur
e qerpikeve. Koken, si atehere, vazhdonte to tundte ne
menyre ritmike. Shoket vazhdonin ta therrisnin si me
pare: «Paraqitje, Forma, Ekstravagance., ose, «Ba-
xhuli me jake te gjere prej Keto ncfka i
patin mbetur ne mature kur kishte qepur nje kemishe
me lake te gjere, te den e hidhte mbi jaken e xhake-
tes.

Eee Paraqitje! i thosh Lavdia Baxhulit,

do te kercejme bashke?
Dhe pastaj te qeshura.

Aha..Sinan, te paskan rene thosh

Rizai Sinanit aty nga fundi i salles. E hingre
Tek cepi i salles ishte mbledhur nje grup rreth «Rusish-

tes. (sic e quoin ahere mesuese Xhuveren) dhe po qe-
shnin me te. Ajo vazhdonte to fliste si dikur me ze te
holle e to shpejte.

-- Tru derr ,a tru derr... Goxha bu-
rre, eke turp! Merr zilen me vete ne klase dhe i bie
ne mes te ores se mesimit,'Ngreu ketu dhe me thuaj
raskazin,.. -- Pa mbaruar mire keto We, grupi shper-
theu ne te qeshura, Ishte nje e qeshur e madhe qe mbu-
shi gjithe sallen. Eclhe to tjeret e kishin degjuar zerin e

saj tie holle e 0 mprebte, dhe te gjitheve iu kujtua ajo
dite kur Halili, qe isihe dezhurn ne koridor, kishte ma-

rre me vefe zilen ne klase. Ne nje cast zhurme ai
kish rene asaj sikur te ishte nje kryetar gjyqi qe kerkon
te vendose, qetesine gjate nje seance te potershme.

Mesues Alekua kishte ardhur ne tavolinen prane
dhe po bisedonte me nje grup tjeter, Megjithese disi i

kaluar ne moshe ai ruante pamjen e mipareshme. Fjala

e tij ishte shume e ngrohte, shume e tiller dhe shume

e dashur. I perqafonte nxenesit e tij to dikurshem dhe
nuk gjente dot fjale qi te shprehte gezimin qe e kish pu-

shtuar ate mbremje. Vetem buzeqeshte me perzemersi.
Kish mall dhe po, cinallesh me ta. Ne tavolina te

tjera zhvil]oheshin biseda te ndryshme. Dikush kish

nxjerre «albumin» e.fotografive dhe po ua tregonte'sho-

keve. /
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E hengre eafrin You're, past your prime

tru derr pig brain

g6xha lArre quite a man

raskrtz story
dezhqrn on duty

LIE court
seance session

TiTrshein rowdy
din somewhat
7-

kredhem dive

fjalen e mOri orkestra the orchestra

took over

gthfirje= shthfirje dissipation;

deviation

kur me then nOten ne slellje when I

got a failing grade in

conduct
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C.

. Kujtimet nuk kishin te mbanur.
Te gjithe ishin kredhur ne jeten plot variacione te

atyre viteve te bukur te shkolles se mesme. Dhe te

gjithe ishin to gezuar, te qeshur te lumtur.
Pastaj, fjalin a Inori orkestra,.

Edhe une po kujtoja dicks, Te tjeret ishin nglitu.r
dhe po 'kereenin. Ndersa une jo, Mendoja e kujtoja, Por
kujtitnet e mia nuk :shin si ato te shokeve. Kujto-

ja ethurjet e mija dhe t gjykoja ato. Me kujtohej ,ajo
dite kur me thyen not& ne sjellje, dita kur isha grin;
dur me drejtorin, dita kur the perjashtuan nga shka

Sa to dhimbshme ishin per. mua ate caste...
ckentrast me gjithe ate gezim te pergjithshem. Dal-
ngadale kisha hyre plotesisht ne ate vite te shkuara
dhe'ldsha humbur ne nje .bote tjeter. Nuke kisha vene.
re at PavlIon qi kishte ardhur dhe,ishtk ulur prane
meje. . .

9ike? me tha ai, rii kishtu? Mos nuk
je I kinaqur?

Fliste lehte, me ze te ngrohte, sikur te dente te mos
ma kepuste fillin e mendimeve. E kuptova se kisha
rine ne sy me qindrimin tim te heshtur e indiferent
dhe mik me erdhi mire. Shoket nuk donin qe une te

rrija' i menjanuar, Ngrita, koken dhe i buzeqesha:

Asgje, asgje.. i thashe, Por e kuptova se
kjo 4.4asgje..ishte V. %uptim, perte sa edhe per mua.

Ne ate «asgje* shume gjera, sa ai nuk mend
imagjinonte, por te pakten shkakun. pse rrija ashtu

duhej, to kishte kuptuar. Ndoshta do te ishte me mire
te mos me kishte ardhur prane, te mos me kishte pye-
tur. Por ja, ai ishte aty. E kishte pikasur gjendjen, ti-
me, brengen time dhe me qendronte prane. Ai me ngull

gjate shikimin e tij to ngrohte, dhe dukej sikur diqka
donte te lexonte ne fytyren time, nesyte e mi.

Ti dicka ke,.. shtoi pas pak ai. te

mundon.

Heshti edhe une, ,heshta. Orkestra Idshte niSur
nje melodi ritmike, ciftet ne sal* vallzonin dhe bise-

donin. Te gjithe ishin te gezuar, te qeshur, te tumour.
'Me pelqenin te gjithe. Te &lithe i doja. Me ndonjerin
edhe isha grindur, E megjithate e doja. Me te 'gjithe
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pa kuptim "meaningless; incomprehensible
pikas guess; notice
brenge pain
mundoj cause to suffer; torture
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.4:144a t valkoja,. te bisedbja, ingoja atyre gjithcka
per time. Dhe kisha se per t'u thene. Por...

Pse nuk kercen? rne:NReti Pavllua sikur ta
kiali tuar se c'mendoja ne ate Cast., Ti ke gene
.gejfli per te kercyer, apo nuk, eshtekikhtu?...

S'mundetri, thashe, do tokercej me vone.
#se?
Nuk e di. Kam digka te rende ne gjoks.NNdjej

dicka. ge nuk e kam ndjere kurre ne jeten time. Dic,ka
'qe me mOndon: Ndoshta. do te ishte me mire te moo,
kisha ardhur ne kete 'inbremje. Pothuaj se kisha fi- \1/4
.11uarta harroja. Por nuk munda..Ketv. me duket siktir
jam po ai qe isha para pese vjetesh. Vet& me AP
ndryshim, hult po tregohem aktiv ne vallzime.

Hairoi-ato!-Cdo:- gje-ka-kaluar--
PO, ka kalua.r, por mua me duket sikur cdo gje

.ka ndodhur\dje, sikur- ka ndodhur sot, .ja ne keto caste.
Te gjitha pO me kthjelloheri nemendjen time dhe une
sikur jam po ai i part Por une nuk dua te jem ai i .pars.

Po ti nuk je me ai.
E di.

;Shoket flasin mire per ty,
Vetern heshta. Sikur u lehtesova nje tike. Megjithe-

se e mendoja ,ge. shoket nuk mend te flisnin keg per
Mutt. Jo pse. kishin harruar gjithgka, por sepse e dinin
ge -une nuk isha me ai i pari.

Dhe jo yetem shoket, vazhdoi Pavllua me me
zjarr ktir. vuri re se fjala a tij nuk kish shkuar kot.
Per ty flasin mire dhe pedagoget. Pra, pse brengosesh
kot? .

t Pse brengosem?... Por me keta shake mua me
lidh dicka tjeter. Me keta.me lidh nje pjese e se kalim-
res sime. Ajo pjese e se kaluares, te cilen une .vete nuk

'dua ,ta kujtol. Per ata une ,kam gene objekt i mbledh-
jeve. U kam shkaktuar kaq shgetesime. Kam gene
objekt i bisedave te tyre. Per ata .une kam gene i pa-
deshiruar. Une u perjashtova nga shkolla. Kam gene
person i pavlefshem....

i pa deshiivar dhe i pavlefshem, por njeri ge
kishte nevoje akoma per t'u edukuar... -- me nderpreu
Pavllua. . .

Ta zeme se eshte ashtu... thashe.
Jo ta wile...

-- Mire. atehere... Por pamvaresisht nga kjo. 'Una
u perjashtova. Heshta pak pastaj shtova me ze me
te ulet: I-- Jo se dare me mundon. Kjo me ka mun-
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'duar gjithe kohen.Qe kur u perjashtova, i gishtir\i
kolas dhe e kritikova, aShper veten. Ng keta p vjet
kam punuar; kaq teper sa ti nuk mund ta m. me
mend. Nuk i druhesha. frontit veShtire, .kudo q to
ishte. Naten lexo ja. Sa net kam ndenjur pa.'gjiim
kam berg lufte to ashper me. veten. Kam .sakrifik.
gjitheka, edhe shendetin. -Dhe ..perse to gjitha keto? Sep-
se: doja.qe to mos perjashtohem per here to dyte...Per-
jashtimi i dyte do to ishte me i keq se i pari... Dhe
kam punuar. Kam punuar qi. njerezit te. mos me per-.
buznin, njerezit to mos rrudhnin buzet kur. to kaki-
nin -prone. meje...

Perkundrazi,..
clue?

-

. . Po. rah* e vertete. Dhe per kete jam i lumtur.
Tashme gdo gje i perket se .kaluares. Kam turp ta kthej .

koken mbrapa. Duke kthyer kt*en mbrapa, shch ate
qe e perbuz. Njeriu ne jets, duhet to Veproje ne ate
menyre, qe kur -te ktheje koken mbrapa,, to shohe atje
.dicka to birkur, digka per te-cilen to krenohet, digka per
to :Wen njerezit ta kujtojne gjithnje me mire, ,pamva-.
resisht se ne gleme. punon... Une nuk e ,kam bere ke-
te, por do ta bej. E di se. nuk ishte vone... Me fal, ndof'
ta to folagjate e u rrembeya pak.

Jo, jo. Perkundrazi...
Ketu tegjithe kujtojne vitet.e shkolles dhe tine

iekisha se site'inos i kujtoja 'ate, Jo pse sot jam pak I
brengosur...

U be nje heshtje .e shkurter..
Nje grup nga cepi i salleS ku ishte Xhemali, Flutu-

ra, Lavdia e disa to tjere ja kishin marre nje kenge
,papullore nga ato to Skraparit, nen drejtimin e Nevru-
zit. Pastaj, nisen :nje ,pogonishte. Ne krye ishte
Megjithe trupin e saj .te shkurter e to rumbullaket ajo
kercente me, shkathtesi. Xhemalit i merreshin pak
kembet, se kishte pire pak si teper, por megjithate nuk
kish rrezik to rrezohej. se e mbante per dore Flutura.
Ata i erdhen nje here salles rreth a rrotull dhe, kur
po i afroheshin tavolines sone, Pavllua me kapi per kra-
hu, dhe me tha:

Hajde to futemi edhe ne ne valle!
Une nuk desha. Kisha qejf to rrija me teper al

tor, por nuk munda. Ai me terhoqi.
he und u ngrita.
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une...at6 I did likewise

pogonidhte Albanian folk dance

rumbuilgket rotund

ishim = fshin (mp.)
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IV.

Ndjeva nje goditje me brryl nga krahu idjathte. Po me

godiste PavIlua. Ktheya koken. Violeta kishte qendru-
ar para meje dhe po me ftonte .te kercenim. .Per nje
cast; e 'ndjeva se gjithe sa ishin ne salle kishin lay-
er koken nga une' dhe po me shikonin. MC erdhi kaq pa-
pritur sa. nuk munda to mblidhja dot veten; Shikimet e
shokeve me dukej sikur po me shponin., Gjithegjakti me
kereeu ne .fyty.re.

Nuk, mund,,ta shpjegoj se si u ngrita nga vendi
dhe shkova drejt saj. Preka doren. e saj dhe ndjeva nje
te ringethur tjeter ne to gjithe trupin, sikur te me ki-
shin hedhur diolcate ftohte_te_shpine_Nuk_isha

ndjife dalloja mire ritniin. Instinktivisht hyra ne ra-
dhen e gifteve qe po vallzonin. Isha ne mes to tyre.

Pashe fytyrat e tyre. Ato po me buzeqeshnin me per-
zemersiAioleta me kishte mberthyer vishtrimin dhe
po vallzonte lehte. Une kisha ulur koken,

r,Ke harruar te kercesh.... me tha.

Ky .ze me shkundi. Ishte po ai zeri saj i dikur-

shem. Pothuaj nuk kish ndryshuar fare. Po kite ze e
kisha degjuar para peso vjetesh, kur vallzuam per here
te pare. Ahere me pat thine.; ,

Pse e ngaterron
Mos valle ajo nuk kishte folur dhe mua me behej

sikur e degjoja? Mos valle .und isha zhytur plotesisht ne
to kaluaren? Kip me pelqente dhe nuk me pelqente.
MoS isha bere pa ai tetembedhjetevjecsaii i dikurshem?
Kite e dishiroja dhe nuk e dishiroja: Me ate inoshe me
lidhnin 'mjaft kujtime te hidhura, por edhe mjaft kuj-
time te embla. Ishin kujtimet e cthurjeve te mia dhe
kujtimet e' dashurise sime to pare. Ky ze po me sillte
parasYsh po ato ngjarje. Vazhdova te heshtja' dhe u
perpoqa qe te mos .e ngaterroj me ritmin. U cielesova.
Pasta] e shikovi drejt' ne sy. Ishte po at vishtrim, ,poi
me i thelle. Po ai shkelqimi i syve,' po ata qerpike. As-
gje nuk kishte .ndryshuar. Vitet kaluar tek ajo
pa line asnje gjurme te..thelle. Tek une po. Plait me
kishin,rene pak dhe aty, ketu gjeje.ndonje .thinje. Thi-

, nja te parakohishme.Nuk isha zgjatur, isha dobesuar pak.

Nuk ke ndermend te flasesh? me shkundi ajo.
c'te then... it pergjigja.
Ndonje gje per veten, me tha.
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Kam folur shume per veten. Nuk dua me te ti
perseris ate qe kam thine.

Ke folur atehere, por jo tashti...
Vertet. tine s'kisha thine asgje per veten time.

Mos berg gabim:qe erdha 4 mom? me .pyeti
pas pak. Edhe sholet me shtyne ta bet nje gje to
tine.

Pse, ti nuk kishe.aq. sa tevije vete?
Une do te kisha firdhur edhe pa the thine ate.
Ashtu? .

Po. Heshti pak, pasta] shtoi: kam pest
yjet qe e pres kite. mbremje. :Kur u ndame ne mature,
e. lame me gjithe shoket te takoheshim sivjet.,...

Heshta.____

Muzika vazix1Onte
Kitaristi ishte gjalleruar.. E kish line tangon e

mepareshme dhe kish kaptir nje te gezuar. Nuk
e-kishkvene re me pare qe Enveri zevendesonte ne ate
:cast fizarmonicistin dhe po i binte fizarmonikes. Ai ker.
cim. zglati .shume. Ndoshta Enveri me qellim e zgjati
teper. Dhe une doja qe ai kercim te mos mbaronte kurre.
1)0j1; to flisja, por nuk. dija se cfare to thoshja.

Vetem valizonim.

V.

Te gjithe kishin kthyer 'disa gota dhe kishin ar-
dhur' ne qejf. Fuqine e -Idshte kapelja. Ajo kalonte sa
ne nje koke 'ne tjetren dhe bashIce me te nderoheshin
dhe vallzuesit.

Una nuk po kerceja. Dialogu qe zhvillova me Vio-
leten, e sidomos fjalet e fundit te sat me kishin futur
perseri ne mendime. Und e kisha dashur ate me gjithe
shpirt. Dhe vazhdoja ta doja akoma.

Do te te lexoj dicka te bukur, me tha Fiti-
mi qe po vinte drejt tavolines sime, do te me gjesh
hush dhe kur e.ka thine. Per kite ke pese pike. Ose jo.

Me ,mire do te sjelle ketu shoqen qe preferon per te
kercyer.

Me mire pese .piket; i thashe..
Ahere degjo:- i komshies lakrat mi qdroi,

Macja e komshies qutnshtin gllaberoi,
Zemra e komshies timen e pushtoi..

Ta perseris? me tha mbasi mbaroi vargjet
dhe hodhi syte nga cepi ku ishte Violeta.
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vine crane; derrick
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Jo, jo i thashe, s'eshte .rievoja. Autori
Hann'. Po se ku dhe se kur nuk me kujtohet.

I humbe to pese piket. Vertet, e ka
po vendin nuk e gjete. Po. te jap vetem dy pike e gjy-
sem, d.mth. 'do te kthejme nga dy gota e gjysem.

Nuk muridem,* i thashe. Me dhemb koka.

Kam pire shume.
Nga situate me simetoi Lavdia, qe erdhi e i propo-

zoi per te vallzuar.
Dhe me te vertete kisha pire me taper nga epija

ndoniehere tjeter e* kjo me kish. demtuar pak. Ndjeja
nje fare lodhjeje ne trup e me merreshin pak menthe.
Kisha nevOje te qetesohesha..Kisha nevoje per ajar to
palter. Dhe ndersa qiftet vinin rrotull neper sane, u
ngrita pa u. vene re dhe dole ne obor. Frynte nje ere e
ftohte nendori. Ishte vone. . . .

Me jaken xhaketes te ngritur, fillova shetis ne
rrnginen perines lulishtes. Dhe kjo rrugine per mua lsh-
teshume e .shtrenjte. cdo gur i saj, gdo parmak perreth,
rrapi madheshtor perpara .shkolles, kalldremi,' pemet,...
ishin te lidhura me mua. Gjithcka, gjitligka qe* me at.
thonte ishte e lidhur me nib fragment te jetes sime.

MC tej ishte stoli. Atje uleshim shpesh me Viole-
ten. Bisedoniin. Mbi to kishin. rend ca gjethe ,te zver-
dhura te'rrapit te madh. Nuk me erdhi mire.qd vendin
tone te dikurshem e paten zone keto gjethe te zverdhu-
ra e pak te lagura nga vesa e rates. U ,perkula dhe I

fshiva. Ato rand *take. Stoll ishte perseri si dikur
palter. Por bosh. 'Vet& era fryerrte mbi te. Doja te

ulesha, por nuk. munda. Ai islite i madh per nje njeri.
Ndeza nje cigare. i ,

Ne ate cast ndjeva se dikitsh po vinte tubas meje.
Hapat ishin te lehta, por ne qetesine e nates mund te de-
gjohej edhe feshferima me e

Ishte Violeta.' Ajo, ndoshta Vetmja, e kishte One
re qe une kisha dale. M'u drub. \d a qendroi ne kembe
para meje.

-- Pse dole nga mbremja? me pyeti.
Per t'u ,qetesuar, i thashl Nuk e 4ej

veten mire. Me' dhemb pak koka. Ajo kish shume de-
shire to ulej, por nuk u ul. Shikoi\ nga une dhe kshti
per nje kohe te. gjete.

Xhoxhi... é theu me ne, fund .heshtjen..
Kete mbremje e kern pritur shume. \pitet me dukeshin..
shume .te*gjata. E. megjithate e.to katmlin. Une prima.
Prisja... Fitimi me tha se ti nuk kiShe dashur te
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Ajo uli koken.
Eshte e vertete? me pyeti
Po, . i thastie. Nuk desha te vij. Unc nuk

kam gene maturant me ju. Une u perjashtova.
Nekemi kaluar later vjet bashke, me tha.
Po uniOnuk isha...
Ti Persert je me ne, ma ktlieU. Por, ne

fund te.fundit, kjo nuk ka rendesi. .Une te kam pritur.
'Kam pritur kite mbremje.

Tine heshta. Shine gjera mendoja ne. ato caste.
Shame gjera doja te thoshja. Por frazat me coptohe-

Fjalet me keputeshin. Mendimet me ngaterohe-
shin.

Edhe inui...?! munnurita neper dhembe.
Ishte e vetmja fjale ge munda te shgiptoj.

Po, vazhdoi ajo. E dija se nje dite do ti
ndodheshim perseri prane stolit to dikurshem.

Po ky njeri, te cihn e ke pritur, inund to jete
po at i part, po ai qe i,shte para peso vjetesh.

Nuk eshte e vertete.
Une ,nuk e dija. se Fitimi kish korespondence me

Violeten, megjithese ai me 'kish folur shpesh per te.
Kisha, ulur koken.

Hajde tefutethi ne mbremje, me tha.
line s'fola.

-;Kur te mbaroje mbremja, do te me presesh te ikim
se bashku?

E shikova drejt ne. sy. Permes degeve, nga ,llamba
elektrike ge ishte varur ne nje shtylle -pok me tej, de-
pertonin nje tufe.rrezesh dhe i ndriconin fytyren. Syte
e saj shkelgenin.

Ti e ben kite kerkese? e pYeta pa ja ndare
.vishtrimin.

Njeti duhet to beje... tha ajo dhe geshi.
Nga salla e mbremjes degjoheshin tingujt e kitares

elektrike dhe te fizannonikes. Fizarmonikes i binte Enveri.
E kuptova nga perdorimi i baseive. Kish dickakarakteris-
tike ne gendrimin e tyre. Orkestra luante.melodine or-
kestrale «Dashuriao.. Ish nje nga .melodite ge me pelge-
nin. teper. Ne shkonim drejt 'sales dhe tingujt .beheshin
*here mete afert. Ajo ecte perkrah meje dhe nuk flis-
te. As tine nuk i flisja. Isha me te vertete i lumtur dhe
I ciiruar nga nje barre e rende," ge me kishte munduar
per shume kohe. Edhe ajo ishte e lumtur.
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LEXIMI I NENTEDHJETEPESTE

DELL NE QIELLIN
E THEM

Trcgim

Mosha poi rendtc, kurse ai qc akoma bcqar. Une e kisha
hok te.vjeter c to mire dhe kEte gjendjc nuk c kuptoja dhe
is c pranoja dol.- Nuk. c dija purse kislitc ndodhur keShtu. Me
khej se kjo ngjislc per shkak to disa mashie pa ngjyra qe
ishin rent ne ditet c tij to sliktiara' si nje shi dimri. Par sa e

,eshtire' Eslite tE kerkosh Me pas pellgjct ; ketij shiu!,..

Keshtu, mua me .mbetej nje dhembshuri e perhershme per
po kjti ndjenje islite a fshchte dhe c pathene kurre, per-

idryslic ajo do to fycnte, 'seine ai qc njcri krcnar dhe nganje-
icre bile, me kete ndjcnje a kapercente' kufirin e.thjcshte-
ise. Po kishte nje fare-arsyc. is mbahej krenar, se ne qytctin
(11, ate c mbanin per mjckun patolOg me to mire. Ne pergji-
hesi, ai (lc njcri cnergjik, i veudimeve to shpejta pa te men-
ura ne ;do pike tjcter, pervec kesaj qii thame. We pave-.
'damned me duhcj to pranoja ashtu 'si shfaqej, duke arsyc-'
liar Sc hail i mire c ka kurdolicre nje 'hug. Perderi sa per-.
raja njerezore, c pambledhur na tirteSine .c asaj thenics Sc,
gas ta tridhjetave, martesa beh'et Prak i zorshem -par t'u ka-
lereyer, c 'perligjte ktite gjcndje, niurrimin e .tij fillova.ta gjej
.dhc und si ii.natyrshem. Nga analjeter, ketu nuk deshiroj

hyj c te zgjidhemshin eugaterruar to ridjenjave.te tij. Nuk
aundohesha to baja kite gje as tarthorazi, duke minduar se
ijeriu eshte shun& i prckshein kurf trOket dikush ne disa

lyer to shpirtit qa hapen Wein per veten.

rastesi chance happening

pellg puddle

dhembshuri = dhembshurf compassiol
kufi limit

mjek patol6g pathologist

pavendosm8rf vacillation

hug vice; band habit

perdgri sa = perderisa as long as
i z6rshem difficult \

tertheirazi indirectly \

prekshem touchy
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Devi ate ditE kur hdodhi kjo ngjarje, une besoja .se ne
jeten c tij nuk kis ite pasur asnje lidhje serioze me Pdonje vaj-

Kjo qe per to ardhur keq dhe ng;ante si e pabesueshme,

sepse profesioni i mjekut Eshte i tille'qe ietvetiu e ve njeriun
midis shume rastesh njohjesh. Po per hir\te se vertetis, du-
het tE,tregoj kalimthi\se ai kishte nje shoyeri to vjeter e tE
kenlishme me mesuesen\ileonore, e cila ishtenjevajzt tha-
tanike, me sy to thelle c pak IE trishtuar si gjith8 syte e erret
c ti medhenj. Ne shprehjen c tyre kishtc vazhdimisht 'nje I of

habije gazmore, sikur zbulonte betas Ie sendet e fytyrat dig-
ka it re "dhe kjo qe nje habi ferninore gel hijeshonte dhe to
pante la. ndjeje to afCrt kote vajze, c cila, perndryshe, s'binte

asgje Octer ne sy.' Ajo qe dy Ire vjet me c Vogel se mje-

dhe po ashtU ne nje mcshe goxha to brishte kur martesa
ze dhe c brengos vajan. Shkujdesja a saj e cilter, qo shpre-
hcOne' nje humor faleplot, shkujd,esje me te; ellen mundo:
hej la, kaPerecje kite brengo, to *home nje hdjenje to dy-
fisht8 dhe keqardhjeje. Line druhesha. to shquaj' nje

qartisi me to madhe se ajo qe dukej ne maridheniet e tyre
mjaftohesha me ato qe dija, domethenh se ata kishin

gene fqinje ne vcgjeli dhe bashkenktnes ne shkolle .tt mesme,

pagka, se ne vice to ndryshme dhe kur a &ten njeri-tjetrin
nE.kete qytet u gezuan nga ky takim. Vinin nganjehere bashke

nc toter, ne'mbrEmje vallzimi. Ni qytet shumEkush pandehte

se ata dashurohcshin, por ngurrimi I gjate pEr t'u fejuar u
vuri kapak peshperitjeve. Kishiu dicka ajrore, to kapshmc e
to papereaktuar qe u shkreptintc [leper syte kur bisedonin, po

kjo mund te vihej re VClesli hga nje njcri i sig isha unE.

E dija se kjo .nuk ishte akoma dashuria, Ajo i perngjiste

ndoshta nje dritc t8 bardhe qe leviz s8 largu ne muzg dhcote
ndjell to ndjekesh, nje drithe le'zonjare qE liere reketin me

tE shuar, here shkrepetin e digjet .c dEshiruar per ere. the to
forte. Por tine nuk guxoja to behem sadopak ere per ate silk& ."
ndije, megjithesc e dija se ata me.donin e me kerkonin si nje

digs ku ujOrat mund to peilgojno vrullin c tyre. Mt vonE u
pendova pEr kite ngurrim a qertova veten dhe thashe sc nuk

eshte [name to ne job e dy njerezvc to afErt, per
kur ata i mundon ngurrimi per t'i quajtUr gjerat me emrin
e tyre.

Ishte fillimi i veres, posa ishin pjekur qershiti. Misuesja
Elconore lishtc vajtur me nxeriesit ne hekurudhe. Ne qytetin
Xh., si ne cdo.qytet to gurte, mbrOmjeve bents zagushi dhe
ne, me mjekun ngjiteshim shpesh nepEr kodrinat ku akasjet
e mbjella koh8 me pare, kishin formuar nje korijc IC Vogel
e ti tejdukshme, si gdo pyll i krijuar. prej dolts se njeriut.
Korija e akasjeve mblidhte nen hijen c saj gjithnje c me shit-
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midis shfime rastesh e nj6hjesh in

the midst of many

(social) occasions and

acquaintances

thatanfk scrawny; driedup

goxhg considerable

i brfshte delicate; brittle

shkujdgsje nonchalance

i'cflter sincere

falgplft gratuitous

perft6jt evince

miratfm approval ,

mjaftohgi limit myself

packg = pa cka no matter

shumgkfish many people

shkreptfn flashes

lezonjar =,1Ozonjfir playful

reketfn pulses; flickers

sadopgk no matter how little

qershf cherry; cherry tree

zagushf sultriness; mugginess

akgsje acacia

korfje grove

i tejdfikshem translucent
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ME njerez dhc kjo krkese, cic nc pamjcn e pare duket aq e
zakonshme, to ngazellente, sepse ishte nje shenje qe jeta e ha-

starve te Xh, po bEhej gjithenje.me e mire e me e pasur shpir-

terisht. Rrinim mbi bar, degjonim cicerimat e femijve qe loz-
nin, na vinin ne vesh cotliza hisedash gazmore, rrefimesh,

omente per ngjarjet nderkombetare te dites. Dendur une
merrja me vete gruan dhe djemtE dhc kete nuk e beja me kot.

Nonjeliere e sillja. fjalen te mesuesja. Eleonore. :'ben vane

tarsi? thosha. Me siguri e'shte duke vallzuar ne ndo-
-nje mbremje tematike, sc ne hekurudhe bejne m.bremje to i-
Ila pernate. Nc shtepi, imeshoge nje tallte ca per kiito pra-
paskena e te Itedhura breg me breg. Ti( e mban veten per nje-

ri tc mprehte, po ne te *tete je' ca nalv, me thoshte.
44Jo,-pse? thosha une. 41" Sense te duket sikur thua me.
ze ato ge i shkojne nepermend mjckut dhe keshtu pandeh se
mos po i dredh ndonje t.1. Po kot, more i Shkrete, se al eshte si

njc gerpik akulli, trembct nga dashuria si nga ngricat e dimrit...

[me shoge:ne kete pike i permbahejnje opinioni tjeter
per mjckun, domethene se ai u perkiste atyre burrave qe i

druhen jetes bashkeshortore si nje zgjedhe qe s'duan la mbaj-

ne ne gafe, sc jane me individualists nga. c'duken. Ntua ma
kishte enda ge ajo to gabohej dhc mbetesha besnik I urtesi-
se se .popullit mbi oprakun c zorshem». Sido qe to ishte, ne

kite gje ai vazhdontc is mbetej piir ne nje e fshehte. Pra, ate
mbremje, kur gene pjekur gershite e pare, ne u ndodhem ve-

tem dy. Korija zhurnieronte. Bayi ishte i shkelur dhe ai
ankOhej qe s'po gjcnim lendine te mire. Vendosem te,sheti-
sim neper tragat e errata deri ne mare to kodrines, te klubi i

gjahtarEve. Ai ecte pars meje, pakez i kerrusur dhe figura e
tij me dukej keshtu e menduar dhe e.brengosur.

A je i lire te'dielen qe vjen? - pyeti, papritur ai dhe
it kthye 'nga une.

Nuk e di. Mund te me kerkoje gazcta ndonje shkrim
me urgjence, u pergjigja une.

Po ti... sidogofte, me te. vertct s'ke asnje mundesi te
ma rezervosh mita ate te dick? tha ai dhe nga menyra e
ngaterruar se si fliste, une e kuptova se ishte. i turbulluar, ne
ate gjendje kur njeriu mundohet zgjedhe fjalet, po nuk is
arrin kurrsesi tamam, se Eslue i furbulluar.

Asqe duhej to ma beje kite pyetjet thashe une. :

Mos e merr ters, to lutem:
Nuk fyhem, se e shoh qe te mundon dicka.

Me premton?

Patjeter!
Sonte s'mund te IC them me shuttle. Ndoshta nuk do

tc te them kurre asgje dhe atehere dote to lutem to harrosh ki-
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ngazell6j rejoice

e sjell fj.len bring the subject

around

tall kid; joke around with

me ze ,alOnd

qerplk eyelash

trigs trail

gjahtir. huriter

i kerrfisur \ hunched

te dielen qe vjen next Sunday

ters badly
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mbrimje e kite premtim. Po mund to ndodhe ndryshe dhe
Where do to to lutem to vish me mua deri ne M.

Deri ne M? _

, Po. Vetem, se sonic .mos me pyet me,
Mire! ,u mundova to them une sa me qetesisht, si-

kur kjo qe thame slishte asnje rendesi apo to fshchte dhc ai
me itoi thjesht per gjueti. E dija se tani kureslitja e tepert do
to lendonle ne nje ndjenje to pashprchur .qe na &Bite to dy-
ye e qe kishte to bente me ate mirekuptim shpirteror midis
shokesh to ngushte qe i nenkupton pa fjale ndjenjat e tjetrit,
pra edhe nevojen e 'vleren c heshtjes. Pas asaj parathenieje
to mjegullt, ne vetmi une e mendova 'gjate kite. Mendja ine
Ante ne aq gjera to mundihme sa prcj Hui movie me WO
ne tru nje zhigEr me perfytyrime, ku ishte e kote to mundo-
heshe per to depertuax. Kursc ime shoqe e shitite keg .para-
thenie ne menyre to thjeshte. Atij sigurisht I kane propozuar
ndonje ruse, tha ajo, prandaj,eshte turb,ulluar ashtu. Kurse ty
to do si krahn, Po ti the qe ai eshle nga ata qerpiket c aku-

e ngacmova une.'Epo edhe ata shkrijne kut vjen

Tranvera, tha ajo.

Te dielen u ngrita heret. Kur erdhi mjeku, po pija kafen.
VUra re se I pelqeu qe une e prisja vcshur me kostumin a to
dielave, ndmiese gje per kite. Udhetimin c Wald ne qe-
Ifs', si dy udhetare qe vozitin perbri c per gdo dite me kite
korjere dhe i kane thane to gjitha c'mund IC thuiien. Mjeku
perpiqej It lexonte gazeten, po korjera tronditej dhe une e dija
se ai elexonte dot asgje. Nuk duhej ndonje vrojtim i hone qe
to pikasie tronditjcn e tij dhc pErpjekja per to fshehur e tra-
dhetonte ca me keq. Kam vane re se disa tipa, sa me shume
mundohen to shtiren indiferente e to gee, aq me shume e
tregojne shotetesimin e tyre. Kjo pamundesi tregon sidoqofte

karaktert to pastra. Une a respektoja heshtjen e tij, sadocie ne

fillim to udhetimit kitha shprcsuar to mesoja se, g'lloj deshmi-

tari do te qeshe diten e sotme.
M. ishte nje qytet I yogi, i ri, nja njezet kilometra nga

qendra e rrethit. Aty na pristc nje njeri. Ky ishte nje burro

i shkurter c i ngjallme, buzefryre, me nje pale floke to yndyr-

shme shtruar, pas kafkes se rrumbullaket si to lyer me dyne.

Edhe Neshtrimi i tij sec kishtc digka to yndyrshme e lepiresc,

qe IC zvetenonte. Burfi, i Shkathet e me gjestc to buta, e per-

qafoi mjekun si.. mik to vjeter par to cilin jcmi PErmalluar.

Mjeku vinte dendur ne M. dhe kishte to ngjare to kish shu-

me miq.
Nje kolcgu im!, prczantoi mjeku.

A, mos me llastoni, ju lutem. Velem ndihmesmjek!
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premtfm promise
sa me qetesfsht as calmly as

possible
giueti hunting
nenkupt6j intuit; sense
morf swarm

zhfigir jumble
si krah for support
np,acm6j needle
kostrun suit
vozft roam; wander
grbrf side by side; beside
korigre carriage; carrier; car
pikis guess
deshmitir witness
buzefrfrb swollen-lipped; full-

lipped
ifile pair
i yndfrsham greasy
i Veil coated
lepfres sycophant; licker
peten6j pervert; corrupt
llast6j coddle
ndihmesmlek physician's aide
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"w
war, oft oilb oft sie

eNvIsomyrwil.0.

P. Dervisfi

tha ai dhc ngriti lart gishtin tregues me nje gjest teatral. Ky
njeri s'po, me peiciente gjithnje c me shume. Nuk c di' se si
lindin disa .antipati.vizive to nieriu. Kett antifoati une c.kam
tamarn. per kcta tipasiepires ge to ngjiten pas dhe qe m8 se
shumti shogeria i duron si nje IC kale tt pashmangshme. Edhe

° 982

gisht trees index finger
antipati antipathy
vizive visual
me se shfunti for the most part
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pritja qi na beri, s'dukej ti tic rastesurc. Njehere me vajti
pendia .se mus tic ljala per ndonje konsulte injekesore, put
itthere tete kj6 fshelltesi slishte kuptim, Mos ''valle me kish-
lc ngrchur nje suprize te karakterit ,letrar? Me kujtohej se
mjcku me kishte intriguar edhe *here pak a shame keshtu
per to njultur pa paralaimerim nje njcri shuttle' te kendshem.
liiirepo mendja s'ma game as kite, perndryshe pse ta humbiste
ashtu ate zotesine e perhershme te .fjales se tltekur e to hu-
tiorit? Vetem nje ernocion vctjak dhe i forte mund ta sillte
fle'ketil gjendje, Le te shpresonim se ,tore hamendjet c miaido
'mbaronin'se shpejti me nkzgjidhjc te. lUmtur. Ndihrnesmje-
0, qi duke u kenaqur vetem me fjalen koleg, s'pati miresine
Li na thole cmrin, na priu udhes duke shttenguar:. mjekun
perkrahu, deli to nje bar veror qii kishte nje verande me
Its-kater tryeza ne hijen.e dy qershive. Qershite ishin IC vjetra
c to larta si gjithe qershite e.cgra. Mbi koket tona kutielonin
ca kokira te vogla. Ndenjem ne. tryezen e yoshes qe shihte
iheshin, dhe rrugen krycsore to qytetit, Dy mellenja, u trem-
ben cu ngritcn ne glen tKe Trizuar nga sqepi ca kokrra
gjysine. le ngrena. Ndihmesmjekii peshperiste me zo IC Wit.

H'Prania lint c bezdiste4Or s'guxonte ,ti thole gje, kurse mua
'veshtrimi c tytyra e. tij c yndyrshme po me ndillnin gjithnje
c inc shume nje ndjenje '6 pesluire nevcric, si ajome 4: sje-
Iliti maeoket qimeienel Mirepo rrethanat me detyronin' t'i
bUrgosjii -pakinagesite dhe ta pranoja qenien e tij pa levizur.
Mjeku, me Shume se cdu gje Meter, dukej i. hutuar..Kurre s'e
kisha pare keshtu, ne hava,, ti dalldisur .pas .nje pritjeje mu-
nducsc. Muarrem pije. freskuese. Mjeku e piu me -nje fryme,
kurse dikur na keshillonte .qe per,te mire to aparatit tretes,
pijet c ftolita e to nxehia duhen kapercyer 'ngadale. Edhe
ndihmestnjekw. nisi ta ndjeje veten si ne gjetnba. Vertitej si
reskianur nibi mbulesen plastike tE karriges,.hepOhej nga ana
e wigs per to pare sa me larg, psheritinte, zbardhte dhembet pa
shkak si lolo dhe nje tok tjeter gjestesh te shtira qe me sigu-
ronin se dike prism, se vonimi e nervozonte, se prania ime e
nervizonte me keq.'e is irashte gjuhon. Po nuk qe nje gjendjc
per.eu lakmuar. ME i qeti isha pne. Per ndihmesmjekun sine
hante malli, bile kenaqesha qe e inatosja 4htu. S'kisha asnje
Shotesim vec kureShtjes .

Betas kolegu u ngri de kete u mundua ta Me ngadale
c me piirtese per ri dilate nje .pamje sa me te- na,tyrshme.
Kuptohej qi ai dike pa ne true.

Ejani, doktor, ju lutem. E kam pregatitur terrenin,
tea '4i.

u u grit dhe me hoti:nkvishtrim aq lutes e per-
e mposhta kundershtimin.dhe fyerjen prej ke-gjerues, sa an

$ .
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rastesbr fortuitous

paralaimerfm forewarning

aas accept; bring close

i thekur dry; toasted

vetjek = vetifik pr ivate; personal

hamendje guesswork

ku01.63 redden

TETI:0 thrush

Aire nauseating

neverf aversion
.

.

ene mangy
mprison

ne have in a leisurely setting

i dalldfsur crazed

aparat teeth digestive system

ne gjgmba on edge

reshqaqk reptilian

her6j bend over

zbardh dhgmba grin

lolo loony

lakm6i envy; covet

pergler5es painful

fgerile insult
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saj ishelitesie.qe po zgjaiej me leper se caduhej.. okolegu9 u

kthye nga una..
,Mos u marzitni, ju lutem sa to shohim nje stof per

kostuni no dyqan, tha a1 neper buzet c thata blu, si prej

nje ftohme, hapur si ne igertlheslijc.,Ky qe nje shkak krejt

cMcndur qc i pershtatej mjaft mire fizionomise se tij. Shia-

jezimi dhe gjendja e re tani me cytnin kuresIttjen dhe kishin

gjithashtu anon c tyre komike. Mjeku hapi krahet me gjestin
nje njeriu' qi ka tine na hall dhc prandaj i bindet terheq- ,

jes se nje kapistalli to padukshem. Ndcnji g;ersa zbriti 44kolc-

pi tri shkallet e verandas dhe me tha
Mtis u merzit to lutem. Se shpejti do to rrefej to

gjitha!
Me crdhi keq per te..ha vetecliji,.ai kerkoi falje me po

atb fjale to okoleguto. S'thashe .asgji, por kishte folur fytyra
imc.,Dhe ajo slinund to fshihte aq mire kettardhjen per ate
gjendjc to shlytyruar ku .kishte rani. I pasha to dalin to dy

ne shish, Pastaj to ngjiten ne ritugen krycsore. 44Kolegu9
shtrengontc per krahu, sikur trembej mos i ikte. Mjeku Pete

drejt, si i vine ne krentamar. Misa me crdhi per ta .qeshus nga

nje bashkeshotierim i papritur incndimesh qe, m'u kriiaa nga

pargjasimi i tij mc' nje. njcri ngurtesUar ne qua. im,

shkrimiari,f. do to thoshte: Ruin sikur posa ka dale nga fri-

goriferk holegu c terhoqi brenda dyqanit 44Metrazhc prej
to cilit dolen gad pas nje casti duke pandehur se 44hiri syve.

do ishte i injaftueshem per .yerhimin tint. Para arkis se kur-
simcve, ne trotuar, takuan nje burre IC shendoshe veshur me

koStum tip zi, lidhiir krevate to zeze, i citi, perkunder pamjes

se perzishme, dallohej prej se largu per buzeqeshjcn e 'tij to

&re, henore. Mjcku u parkul me nderim e,i dha doren, Burri
me qeshje !termre beri sic dukcj nje shaka, apo ndoshta 44kole-

gutw i palqeu to maire per to title, sepse e pasha tc sajasej, i

perkulur .me dysh e duke rrahur kenot si grate. Burri bed

nje shenja drejt lokalit ku (OE une. .1.41(olegto, refuzoi me
miresjellje. Me kaq u ndane. Pastaj, u ngjiten perpjete rruges,
kapercyea berrylin c saj dlte me humben'nga syti. Kaloi nje
hop i merzitshem. Ndjenja e pergjimit me tundoi aq sa bin

to ngriltem, .po shpejt c qertova veten'per kite dobesi. Filloi
to fryje fruShullime ere. FletEt e clershive u drodhen dhe dri-

ta larushe, ale coptohej nepen to, u ngrys e u b e e murme.

Pra qielli po verehej c koha .prenuonte shi. Vishtroja sites*
c yogi, gri.. My kalid me shpejtesi nje Vajze dhe yegimi. i

SO mbeti ne sy. 'Shquaja vijat e lakuara e.te bukura to
shtatit to saifloket e verdhe e ta derdhur dhe lavizjet e rixt-

tuara .to pulpeVe. Vajza qc veshur me nje fustan thjeshte

basme, Pastajme tirhoqi nje bunt hipur na kale me shale qa
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stof material

ftame cold weather

zgerdhgshje sneer; grin

shfajezfm exoneration

221 Prick
kanistfill tether

i shfytyruar faceless

kremastgr iron hook

bashkephocierfm accompaniment

'Orgjasim = perngjasfm resemblance

i ngurtesfiar stiff; rigid

hfri sfte pulling the wool

over (My) eyes

grke e kursfmeve savings deposit

(building)

i shengshe robust

i.pgrzfshem blackiih

henbre moonlike

g9gsem burst out laughing

kellqe (kellk) thigh

tund6j tempt

larfish broken; variegated; mottled

i Ara = i mfirra grey

yegfm image

i laHar curving

'Alpe calf

bgsme material; cloth
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i ra .heshit perms, kapardistir Arcji, i kinaqur nga troku i

rink gremuesi kalit. Kjo ishte nje pamje e jashtzakonshme

edhe pc nje qyteze bujqisore si M. ME vone niora vesh se ai

ishie drej Sri .fermis. Kur u zhduk dhe ky 'ne nje sokak,

pashi mjek tim me.. , tamam me.vajzin flokeverdhe. Kjo

'sine aq e pap 'tur sa uni caplova syte. U harrova kEsInu deri

sa me shkrepi.s mendimi se pikirisht ajo 'slue shkaku

udhitimit tone, (i rate kane nuhatje» u detyrova to pranoj

me vete ate qi pa shikoi !me shoqe. 'Vetvetiu liviza a gati

sa s'u rashE ne s u p'ermbajta ni kohen a duhur. Po

ndoshta nuk de me n re, aq to zet.e gene Inc njeri-ijetrin.

Vika cue kokulur dhc ofill i fytyres se saj me buzit e fry-

ra kryatece, 1 peljystrua nga flak m'u duk shume I bu-

kur c me nje pafa Pastaj vajza c ngriti kokin," tha

dicka dhe qesli me gjithe t. Edhe mjeku qeshi Si i zene

ni befasi. Fill pas ketij gazi, legu», qi u:Vinte pas, nxitoi

hapat bashk.ua me la. U zgja i reje kauSh ku nxinin qer-

sink Belica. 4oleguo pxori dy ,q ershi lidhur ne nje bisht,

i ne vesh; i tundi si zilka, pas j, i .gelltiti ti dyja me

nje gjest prej prestigjatori, Kin gje e a Eloi vajzin, e cila Ia

shkrepi ti qeshurit dhe e mt grus in e saj vogil ne

shpine, sic bijne me njeriun kur i ngcc gji ifyt dhe nga kjo

pirzemersi kuptohej se vajza njihej mire ma (kolcgun. Vajza

i zgjaii durin mjektit dhc, tha prape dicka per to qeshur.

Ndihmesmjeku shkoi pas vajzes (the une vura se, tinzislit,

ai i beri mjekuinje peshendetje prej parade, qe n'u duk si

shenje fitoreje. Mjeku I ngjiti shkallet dy nga dy u leshua

ne karrige. Kishte djersitur. Dukej krejt i ndryshuar, i lehte-

suar, sikur kishte line pas nje pritje kgjati. Kjo qe itja e

nje njeriu, shfaqjen a to chit a desliirojme pa mase, pot det,

nuk dime ne do ti vije apo jo. Dhe ja, ajo vjen me fry in

c ngrolni bin to celin tire luIct e ndjenjave.

Kc vine buze prcj qershic, thasile uni.

Po, po, tha ai dhc. fshiu buzet me pellimbi. pyetja

hue e &brie qillonte aq larg mendimeve to tii, sa ai simund

ti Nine gji me to mencur se fshirja e buzeve,

!shin qershi Belica, shkcla syrin tine.

Mos u tall, tha ai q'te nuhati niniekstin, ME kc

premtuar pir kite. '

Nuk' me kujtohctl

Sidoqofte! Ty site mungon takti,,Pime dicka? Fernei,

per shembuill

Sot jam. i teri nin urdherat a tua!

Me *et do, ti me zgjidhet gjuha me lehte, Merr

vesli gje ti, apo Jo? shkeli,syrin ai.

kaparesur swaggering; strutting

trok trot

sokik street

capl6j s#ti open my eyes wide

nuhgtje sense of smell

ne k6hin,e d6hur in the nick

of time

kryenk stubborn

miturf youthfulness

ka6sh package; bag

Belice type of black cherry

gelltft swallow

prestigjat6r prestidigitator; magician

lyt throat

tinzfsht stealthily

i lehtesgar relieved

medgt woefully

i mencur intelligent

nentekst underlying meaning



Asgje. Mistcrc t thella!
Genjen. Po nuk ti'merzitem. Eja te.pime.

Mjekti c phi me nje fryme goten.e vet.
. .4Sot to gjitha.kerkon t'i beg me nie,fryme», mendo-

va une.
S'po me thua gje? pycti ai.
Per Ice?

C'je ti, ;le ti! Dinakeri profcsionale. Do to me dety-.
rosh to rrefeheM? Mire pra. ME thuaj, si-ru duk ajo vajzE?

Nuk e pasha mire. C'mund.te them me nje to pare se
largu?

Prape, trillon. Ne s'ishim aq larg. Ti na ndiqje tire
kohen me sy dhe une e pasha mire kete..` duk vajze e vogel. Ndoshta s'ishte as njezet vjece.

e di ye s'te pyes per We, u vrenjt ai. Ti e di!
e di, pranova une. Wu pa vajze e bukur..Bile

shume c bukur!
Fenomenale, tha ai.

Kate epitet prej mash po e degjoja per here .to pare nga
goja e-nja burri solid. .

Urimei c shpotitaune.
Po ai i kalonte.shpotitjet 'nen ,vesh, sepse 'nuk deshironte

it futej no ato ujera ku e shpija une.
(Me kot, mendova. .Dhe ,po to ngul kembe kaq

shine tek moshat e me the to thashC, me siguri do to fyej.
Ndoshta s'ishte nje ndryshim aq dramatik, per deri sa ne mes
ishic .dashuria. Dashiiria? Po kur lindi.kjo dashuri?.

. Una gati is kisha fiarruar fytyren, gati e kisha harruar
fare ate; -- ilia ai. line e kam kuruar para nje viii. Quhet

Kishte nje proccs to Iehtc. Qe shine gazrnore dhe c
merite sitnundjen me to qeshur. TOW shpesh me kerkesat
.e.mia dhe slue .bindej..Do to kiSha.simpati pEr ty doktor, me
thoshtc, po ti je i rrepte dhe i merr gjerat shumE seriozisht.
Ma kujtoi Tushi, kolegu. Ai c fidoqi kurEn me lej."1 ka miq

.njerezit e saj. Apo kusherinj te larget. Dicka e tille. Dile ja...
ai m'u qep. ((Pse to mOs.jete fat,' pse to mos jete fat? me

thoshte.
4

E ,kam pregatitur tcrtenin». Pardje dergoi, te-

1cgram 4erren i pregatitur», thoshtc. Ti di. Une ngu-
rrova. Sc si me duke j. E pamundur..E target. Dicka.si,,mble-
seri..Po s'eshte e tille., Eshte ndryshe. Jam i sigurt seima-
zhin e saj c kam ruajtur bienda VMS. 'Te -pacenuar,e to da-
shiruar,, si nje send prej kristali, te. cilin druhemi to prekim,
sc mos na thyhet.. Me behet sc Midis nesh,.qe atehere, kishte
lindur, kishte lindur... nuk them dashuria, po nje ndjenje e
ngrohie c perbashket. Dhe tani... terreni eshte i pregatitur
plotesisht per fejest. Te pakten kishtu thote Tushi.

990,
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you're the sly one

shpotis banter; joke

proces case

mbleserf matchmaking

i pacen6ar unblemished
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E dija qe rrefimi tij i.rrenibyor qe i vertete. Tani per
rani s'mund te thosha asgje. A mund te ndodhe edhe kEshtu?
mendoja. A. mund te ndodhe qe dy njerez qe kane simpati
per njeri-tletrin te fejohen nje dice me nderhyrjen e dikujt? E
vetmja gje qe s'me pElqente tarsi qe ajo shprehja .e thate (de-.
rreni.1 pregatituri; to cilen 'ai e 'huante nga kolcgu Tashi.
Kishte ardhur nje nga ato-gastet e brishte, ku.'etlo tittle c ;do
veprim duhej bare me takt te madh, perndryshe miqesia jone
do to lendohej,. ndoshta do te gremisej pa shprese per t'u
ngritur.

Dhe ne aq pak kohe sa ndenjet tc dy, ti. pale mundEsi
Via thuash.te gjitha keto? 1 madh je, thashe me perzemersi
duke c shtyr8 bisedan ma tcj, ne .nje perfunditn, te cilin e dija,
sc ishte i mine c qt me vinte nE.pozita prej naivi, po qe atij
do t'i jepte zemer

.0, jo. Gabohesh. Kja qe a pamundur, tha

Druaj sc ajo e priste,. bile e deshironte nje pOhim .18 tille prej
meje atehere kur ecte kokulur. Por qe mat lartE per mua,
psheretiu.

Dhe je i bindur qe e priste dhe e'deshjronte?
.Dicks .kuploj nga psikologjia, apo jo? Pse ja. m mjek,

tha ai miqesisht.
Po ma tej?
Nuk c di. Duhet bare nje gje, doemos. Tushi thote se

ne :mund te vemi per nje yizite mbasdite, kur te dalin .prinde-
fit nga puna. Tashi thole se mund to shpejtojme. Po te duash
ti edhe qe sot thote. Terreni eshte pregatitur, thote. Po mua
me, duket. se.eshte me mire to shtyjma pak, nje muaj, per she-
mbull. Ti e di si baba ne kat° rastc. Ta marre e mira.... E
di? Kam ca to dridhura kur i parlytyroj to gjitha ato qervijne.
Velem se me e madhja kaloi, apo jo?

= Lc te shpresajme se kaloi, thashe and i turbullitar
krejtesisht pas tare: asaj pritjcje, kureslajeje dhe rrcfimit .,IE
tij. S'mund te. mendoja he per he asgje to sakte c. te qarte.
Dyshimi nese midis tyre ishin fijet e dashurise apo jo, me
kishte topitur gjakftohtesine e logjikes, me kishte pergjumur
mendimin dhe une s'mund te beja dot asgje'lne to mire se sa
tE,heShtja ose te pergjigjesha ne menyre to papercaktuar. Nga
kjo gjendje me nxori ardhja, e akolegut Tushi, qE, sic. pritej,
me nervozoi perseri mclepiresina dhe,' bUzet: makutc nen te
cilat'dukeshin dhembet e nxira prej qershive Belica. Ai 'mu-:.
ridohej t'i peshperiste mjekut. Atahere une vendosa benje-
here e pa ngurrim to bej dicks qe nuk ishte ne norme to
gjerave.

Do te vete to gjej nje shok qe me ka premtuar nje
shkrim. Takohcmi ne restOrant, thashe.
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rreffm tale

i rrembger impetuous

gremfs throw fr6m a precipice

drfiaj suspect; believe

to shtS,Ime pak to postpone it a bit

he per he at the moment

topft numb

lepiresf boot licking

makfit- greedy
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NE rregull; tha mjeku.
. E di qe mendimi ishte i papes)par mire, si gjithcka qe

behet 'ne vrull e siper pas nje shtytjeje to befasishme, por une
nuk u pcndova kurre per lOte gje, sepse s'mund to heshtja
e re rrija akoma menjane.. %let, edhe. per vajzen cfe., quhej

Roza edhe per niva,,ky takim nuk do to qe i lehte, sepse ne
nuk. njihcshim, por ne atO, rrethana 's'kishte 'titter zgjidhje.
Zgjatja do to vinte ne pozita edhe to veshtira shokun tim,
mjekun. Pra, vendosa gjej Rozen. Kjo nuk ishte gje e vesh-
tire..Shtepia qe e vogel dhe e Wet, ne nje rrUgice to yerber.
Perfund kopshtit to madh ajo dukej. ca me .e vogel se g'ishte
ne tc vertete, si shtepi 1411arh, Deri to dera.vinte nje rrugine
shtruar me.zaje tc bardhe, te eimentuar, ku vareshin kacubat
me trendafila a gjithfarsoj lute qe to fshinin nga syri vilagt

vogla me perime. Shtepiza to tills kishte disa ne late qy-
tet dhe. ajonuk do ,te shquhej nga asgje sikur IC mosAe nje
bardhesi e pergjithshme, c mureve, naive, rrugines, vazove,
nje bardhesi.e ftohte qi deshmente per nje rregutl te tepruar,

eili tE mbante larg vetvet4i. Ato ..tridhjete hapa ne oborr
gene me te veshtirat per eu berE, megjithse ,une e' dija tie vaj-
za ne ate ore ndudhej velem ose me motren e vogel. Shtepi-
za dhe kopshti ishin rrethuar me avili te, !arta,. megjithate
me behej se vizita ime kisihte deshmi1are syie dhe veshet e
nje .mehalle te are. Vajza qe' quhej Roza me vuri re nga dri-
tarja. Levizi rrernbimthi nje kortine thtirur me grep me nje
molly dredhash dhe u shfaq ne kornizen e deres. My ajo m'u
kik me e gjate, shtatderdhur, vegse 'pakez e turpshme e me
niezbehtesi to lehte. Ne syte e saj kishte dieka iii thelle e to
tejdukshme, veil ye a kane nganjehere syte e kaltert. Albylli
jaken crifustanit me nje levizje to natyrshmc dhe me ftoi to
hyj bre 21a. Ilyra me nje buzagaz qe kerkonte falje ne heshtje,
sepse ne IC vertete nuk dija akoma se c'duhej IC thosha. Ve-
ndimi iii kishte gene i rrembyer, perrua pa shtrat pas nje
'Menge shiu dlie rani s'dinte se ku to derdhej. Roza hapi nje
dere le lyer deri ne Ireallim me boje vaji krem. Qc nje dho-

c yoga me nje kanape to ngushte e ti.gjate prej druri
me kra to ti harkuar e mbuluar me nje kuverte to Wide. Gji-
he me solli nder mend shtepine time ne fshat.. Prej nje
fotogrfifie to madhe qe ishte mbi -komo me .veshtronte fytyra
lenore e. burrit me to zeza dhe ajo nje gruaje me sy pak to
buha ivtur. .

.11rdheroni, Babai vjen pas pak, tha'ajo dhe hapi
buten; c.pijeve:.

UnE kam ,ardhur per ju, thashE me nje fiyme ate
ae ishte me a zorshmja per.t'u

Dora e saj u drodh dhe gotat tringelline. U kthye. Ishte
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i befasfshem sudden

shtepf kUllash doll house

zgje shingle

hasUbe flowerpot

dithfars61 = gjithfares6j all kinds of

v116)8 bed

per me vegetables

shteplze little house

avllf outside wall

vgzo vase

i tepAar excessive

rrembfmthi hurriedly

kortfne curtain

Es needlework

dredhash braided; entwining

shtatardhur stately

zbehtesi paleness

buzagaz smile

rrezellfm edge

krem cream

i hark6ar arched

kOmo aresser

i buhavftur swollen
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''. zhehur. Veshiroi gjate, mhertliyer ye vend, sikur kfas 'i
ishte Ilpur para &Wye nje hendek qi nuk guxonte to ka-

percentt Po qe vajzi.e zgjuir dhe e, mblotilli veten shpejt,

--'-- Mos,jeni ndonje mik i babait? UM( nuk ju njoh,

tha ajo, pot une a kuptova se kite c Ilia kot,.sa per le the-

.' ndosur bisetken midis ncsh. Bile mua du be tani se ajo e nu-

hati qe ne castin epare ne emir te kujt' kisha ardhur dhe prej

kesaj..u,mblodit e it struk ne.velvele si nje zog ye inerdhin.

Une jant\nje mik i doktorit!.. Dhe thashe emrin Um.

Ajo harroi gotat\mbi. tryeze dhe u ul ne cep ti karriges.

£ prisja kite, tha me ze gall ti shuar. Qerpiket e

syvc iu drodhen, l', o ajo i fsheltu .menjelicre duke ulur ko-.

ken. Finkel i linbulua, fytyren e ime! c te embet. Duhej te tho-

sha ndonj(fjale, po i\dlie une.0 tutova. Nuk c kuptoja ends

nese trondifja e saj vinte nga docioni e turpi tre ndjejne vaj-

zat kur ,u afrohet nje hdryshim i jashlzakonshem ne jet& e

tyre, apo sepse kjo. gie, injeku e vizita line e trembnin, nuk i

deshironle e prandaj I .dukeshin tie goditje fatale, Kush e di

sa mund li kishte vazhduar, kjo gjendjc, sikur ajo vele le mos

na kish nxierre prej sit) ne Ujii menyre.shuine,te mprehte,

Tani tine, ju njoh, Mjeku me tha se ju ka shok te

nguslue, po une po ju shop per here IE pare, 0 sa mire bete

qi erdliet ju.., Sikur to vinte ai Tushi, ai lartabiqi idreqil,

tha ajo capkence'dhe kjo i pershtatej tamam 'noshes se saj,

s'dija c'mund te beja,, Jo, 'sldija c'do. te WO. Po ju do ti me

kupioni,...apo'jo? Do te me kuptoni, Sepse ju shkruani. Ellie

sikur to nios Slikruanit, do te me ktOonit. Une c di kete... Te

gjithe do ti me kuptonin .dhe do te me\jepnin te, drejte, ndoshta

edhe doktori.Po une e shkreta ne fillint nuk pikasa dot asgje.

Bile edhe ttePare, kut flisnim me IC, as ql me vajti mendja se ai

. se ai mund te.,. TO gjitha i ka berg Tushi. Nen rrogoi i ka

Mt Dhe i ka binthir prinderit mi. Tani po e kuptoj persc me

flisnin kaq shpesh per doktotin. Une kujtdja se ata flisnin aq

mire, mule ai me kuroi. Sa budallaqe! Si nuk e mora vesh menje-

', here? Po ju do t'ia thoni doktorit perse nuk e kuptova.. Une da-

,...shuroj nje djale. cdo dashuri *ter me duke( e pamundur, Si

mund' to me vinte mendja? Dhe me vjen aq znr prej tij, .. aq

rot Po ai eshte njeri i zgjuar, i mire. Do te me jape te drej-

te.,Si mendoni ju? ,'., i tha ajo IC gjitha me nje fryme..

Ishte'e dyla here brenda nje dile qi degjoja tribe te

tilla me nje fryme. Rrefime aq li ndryslne., . aq te ndryshme.

Nje hon i tiro ne mes. Une ungrila,

Mos u shqetesoni, Roza, i fella me emir per here te

pare, ai 61) t'ju kuptoje,

Dhe 'lurk do le ndodlie ass?.

Asgje, tlicksova une me aq siguri sa mundja,
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Strtkem huddle

merdhij freeze

Ea edge

i sgar inaudible; extinguished

tartabil bedbug

do te me gpnin te drejte (they) would

agree with me

.48p6r8 a while ago

rrogoz rug

mege because

hon chasm; gap
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Tushi, ai Carta... U permliajt vajza.

Mos ki frike prej tij. Do te 'testae. Eshte i lakueshith
dhe perdridhet me shpejt se g'pandehim ne.

tne dole me nxitim, kokulur. Nuk desha te shoh sytE c
saj. Druaja se mos shihja diidhjen a yerPikeve qi sido te me
pelyente. Ma kishte enda to mbaja mend te .gezueshme ate
vajze, sepse e dija ye ne brendesi ajo ishte e

Po jnsipite asgje! degjova zerin c saj,
Kur te inartokni... Me ate *djalin, thashe'une dhe

ktheva koken. Ajo rrezellinte e tera si 'pas nje shiu ,te shkur-
ter kur del dielli qc c ben (Ocilla ,te thelle dhe horizontet te
hapura.

Mjek. dhe ikoleguo me prisnin ns testorant. Me, nje
visturim to mein ai e kuptai se kishte adodhur nje gjeit pa-
ndreyslime. Tani c kishte rifituat disi qctesine. U gudit pakez
kur i thashe. pa asnje ceremoni okoleguto. te na linte vetem.

MC vjen key, doktor, i ithashe, po ajo fejese
eslue e pamundur. E di ye ky ishte nje zhgenjim per ty, me
'vjen key.,

U nisetit inenjehcre. Kthilni ye po aq i heslitur sa edhe
vajtja, nil M. Vetem kur po hynim ne qytetin tone, ai u mu-
ndua te vere buzen ne gaz c tha:.

Oie, ty .ti shket nganjehere gjuha. Shiko mos me mere
apes gold per kete ndodhi ne sy te Eleonores. Mos ma nxirr
bojen...

Une qesha me gjithe zemer.

Teodor Lego "Diell ne giellin e thelle"
Nentori (Tirane) XXIII, 6 (June')

15:-TP.87-99

i pandreqshem irreparable

rifit6 regain

zhgengm disillusionment.
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LEXIMI I NENTEDHJETEGJASHTE

Besa-best

I

HISTORIA E NJE FAMILJEI

%e 24 dhjetor 18..., duke gdhire krishtlindjet, nje
Lr adraine e dhimbestune ngjau ne fshatin Brodani te

Shqiperise, drame rie e mallengjeu popullin per nje ko-
he te gjate dhe ne te njejten kohe e tmerroi. Dhe ja se

ndodh!..

) by tregimet e Cajupit qd botojme ne kete numur, autori ka
'Mawr frengjisht me 1898 ose me pare, jar* pra nga shkrimet e
tij me te herdshme. Fir fat te keq .origjinall 1 tyre nuk dihet se
ku ndoilict (&pas S. capit ate duhot to kete gruaja e dyte e poetit,
ye Jewn ne Greqi). Me Arkivin e Shtetlt ne Tirane ruhet nje kopje
e perktlumit ae beri nje 'mik i poetit, Petro ,Mandi. Duhet thene se
perkthiinl eshle shuir.e I dobet, ne mjaft vends e viishtire el
nxjerre.:11 si duhet. kupe.min, mbasl perkthyesi nuk e njihte mire
frengjishten. Duke pare se tregimet, sic Whet re lehtd, nuk Jane 15a
Interim per njohjen e krijinitarise si cajupit, (vecaneristu tregiml
I pard ku gjejrriii motive le zhvilludra me vone nga poeti te *14
ifjec &tender*, -Kurbeti. etj.), menduam el bejmd nje perpunim e
redaktim' sa me te kujilesishem oerktiiiirkit te P. Mandl! dhe eja
paraqesim lexonjisit tone.
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besa-bese pledge of honor

krishtlfnd e Christmas

mallenglej move emotionally

4 lig evil

89'1'f
1001



Por me pare, duke filluar kete shkrim ndjej nevojen.
e ngutaime VI them lexonjesit qe une nuk -jam shicrim-
Ur, nuk. e njoh actin e te pershkruarit dhe te fantazise;
prandaj do to vete drejt e ne thelb te ngjarjes.

. Miaft shqiptare lene shpesh vendlindjen fainiljet
tyre dhe vene te fitojne kafshaten e bukes ne kurbet,

shumten e bergs ne Maqedhoni, ne Stamboll ne Greqi,
ne Rumani dine ngandonjehere ne Misir.

Kr zakon, i mire a i lig e qe .nuk ndodh veese ne
shekullin tone, duan te thone se ngjair per shkak te var-
ferimit te vendit dhe sidomos nga urrejtja qe kane per
qeverine dhe tiranine qe, vazhdOn ende. Le te na lejohet
-qe keto hale te mos i.besojme .plotesisht.

Dhe me te vertex gje me to lehte dhe te
natyreshme qe nje vend pjellor te behet i varier, te brak-
tlset nga banal* dhe kjo braktisje te mos ngjase per
wasp tjeter veyse per shkak te tiranise se qeverise; por

.perse.qemoti, kur grape nje gje e tille mund te ndodhte,
shqiptaret nuk e linin Shqiperine, por perkundrazi rro.
.nin te lumtur ne jeten e tyre stergjyshore dhe baritore?

Sipes meje slikaku duhet kerkuar ne deshiren per to
rene, per te panjohuren, me te cilat padituria panden se
gjen lumturine dhe fiLime; thliaku duhet kerkuar ne idete
e ra te perhapura nga propaganda e huaj qe ben per
vehje mendje-shkurterit. Keto jane perralla nga te cilat
edhe vete qeyeriaturke (dhe kjo eshte nje e mete e saj
e madhe) ka vuajtur e po vuan akoma sot. Me nje hale
duhet then se te gjitha keto ndodhin, ne nje ane, nga
egoizmi i burrave, nga ana rjeter, nga mendimet e he-
aura. me dinakri nga propagandat e interesuara,.

Sidoqe te jute, zakoni i kurbetit eshte i gjalle dhe
fah* belt mode ne Shqipari, ka hype kaq thelle ne
ndjenjat e njerizve sa qe eshte bare ndarjes se
pOpullit me dysh:,me nje ane eshte grupi i atyre qe ikln
e marrin dhene, grupi qe pandehet me i mire, a anen
Ljeter, eshte grupi i atyre qe mbeterene vend, i cili vihet
ne. loje nga te tjeret si i perbere nga budallenj, nga nje-
rez to paafte apo nga pleq.

Duke mos patur njohurite me elementare rreth vesh-
tiresive qe do te , basin ne vendet ku. shtkojne, duke , gene
te pavendosur dhe jo te sigurte, gje qe. rrjedh nga qe
e njohin pak jeten. e kurbetit, . ata jane to detyruar te
pranojne punit me te veshtira dhe me te keqija dhe te
ardhurat qi. marrin mezi u mjaftojne per te jetuar.
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stergjysh6r ancestral

barit6r pastoral

men* shk6rtgr simple minded
m6de fashion

160 play
i pavendOsur undecided

te ardhurat the wages

i naarrftsUm attainable
pjelle offspriri

skil* = varferi poverty
i on ate pocr father
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te, klihimi ne atdhe Whet, j Eamundur.
a paapriteshme. Nga gjendja e vishtire
te cilen jetojne familjet, prindet pleq
!te te .jetojne nga, nje lair i yearn, bi
ndihme, psheretijne e tbone shpesh me

he e lige dhe pa pike clhembahtule! Ne
e ushqyem, e rritem, e martuam dhe,

&Pam ne kurbet, ;Lune ai na harroi
mjel Pjelle e lige!» ,

gjcira nand! E kuptof gjendjen tuaj, por
pertegjithakeloqejukenibereper

rkoni shurne, kerkoni gjera te pamun-
Whet t'jn shkojne ne mendje! Bin juaj
je dot pune, sepse ai nuk di te beje"
Ate, ato qe do te fitoje nuk do t'i mjaf-
e dergoje edhe juve!
Ju e deiguat nC Intrbet... Ne te arertete
ne.fatkeqiisine e tijI
ikurve jane per te garb hallin me .te-

ele nit' e tyre, kohen me te mire, ne
uar; ato qe kane fatin e..guditsheete
e tyre, kjo gje nuk u itdodh vecse pas
jete a njezet vjet largiuni, ittaere kur
tjit i kane .bere.ata te paaftii per cdo
or me mire vone se kurrel Nuk di IC
i trishtueshem dhe i rreme eEihtii me
Me sa dulcet grate shqiplare .kenagen

eenoj vleren e virtutit le tyre, dua tC

sa me e madhe tepuneve to perditenh-
'Ise; mbjellja e

visevise t Shqiperise kry-
akue, vec kesaj, zakoni i pergjititeshem
at te .ikin ne, kurbet, fakti qe ne vend.
Ui huuj, ,fakti qi! nuk 1 dine lodrat e

Mime dhe plot- dredhi, nuk kinezalco-
e te te gjithe style sendeve gene ho-

të f ci
a1e c!lhe nga rrjedhimet qe vine e Bien
ve. te gjitha kelp i being keto gra te

mendoben shume, to jene me pak to
hequrnje barge qe .0 ka 'tine persiperi.
mrrave;.te Wel mbase nuk do tekthe-
e ne gdo' rast,
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drobitje exhaustion

e8n6j belittle; impair

dredhf intrigue_

dekolte low cut dress or blouse

berre burden

perjashtlm exception

ftitlim happy

dimpreres damaging; damager

gje prej gjeje a single thing,

yarpoel mountain range

i besbem nga shteti' well built

se s'e.

ne menfre trashanfke solidly; heavily

strehe shelter
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tshte 'mbase e kote qe te thuash ketu se asnje grua-.

le t& shoqerise se qyteteruar nuk .dc; pelqenin as do

kenaqnfn' te tills zakone...cpo them! As edhe njera

prej tyre nuk kish per ta. besuar fare nje gje te tine!
Per .shume kohe.,-fshati i vogel i Brodanit, perbente

ajP perjashtim Warn ne. largimin deniprures te bano-

reve meshkuj. Kjo nuk do te thote .se nga kcitia ne ko-
he nuk kishte fare ikje per ne 'kurbet. Por kjo ndodhte
fie ato familje te pakta qe kishiri nevoje te ma.dhe, te cilat

gje prej gjeje ose mezi kishin pak ara, vreshta,

bageti a dhi sa per t'u mbajtur gjalle.

I vendosur ne rreze Ntinerckes, qe pErben majen
me te larte to vargmalit qi nis nga Cajupi dhe qee ndan
ate giga qyteti Permetit,' Brodani .Ica nje Mime te mire
dhe per kete shkak njeriu i shikon fytyrat e brodanjote-
ye perhere 'te fresketa dhe to kuqe,' ne menyre te ve-
;ante- grate Jane .te beihme nga shtati,..gkojne shendet

to plottdhe nuk u mungon aspak bukuria', megjithese
ato as, ja. vend veshin nje gjeje te. tine. . ..

Brodani as qytet, as fshat, po veteri nje lagje e
gel a vendosur ne nje vend qe se ka.. shokun. Shlepite i ka

to vogla vecuara, te. ndortuara 'menyre trasha-
!like me gore te bardhe a te zi, me cati to ulta nga shim-

Int i debores.
S'ka as hotel as restorant, po .udWaret e rralle e te

panjohur nuk e ndjejne kurre veten ne ball per nje
stale a per nje kafshate buke, se ky fshat, sikurse dhe

fshatrat.$11114.)erise, u been atyre nje pritje te
pashoqe;

l'ere (shall nuk ka in toper se 350 banore me burro,
gra dhe femije. Shkojne nje jets l4 gets. e monotone, pa
vatiresira e pa ndonje tjeter shgetesinf piirveg atyre ge

shkaktojnC hajdutet, vjedliesit dhe lugeterit, mbasi u be-
sOjoe shume ugete.ve. Kjo mbase-eshte e vetmja frike

e dihe i vetmi besim qe fete mund te enjosin
te ai, mbasi p& ndryshe nuk duan Vja "dijne per asgje.
Kryesisht monoteist, populli shqiptar kenaqet me nje pe-
rendi te velure dhe kjo eshte e gjitha. Pak rendesi u jep
ai, besimeve dhe dogmave te ndryshme sage inezi urban

Mho alo me dukesiunet.
Ca me pak akoma inteesohen banoret e fshatit

vogel to Droclanit..per aresiniin: ate kerkojne nga. cljemtd
e tyre qe 18 jene slime to zot, nga cupat shurne pune-
tore dtoe te ildershme. Shkenca dhe arti jane sonde qe
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prfije welcome; waiting

t8 pashke = t8 pash6qt4 unequalled

vjgdhes thief

lugeter (luggt) demons

nuk dfian...asgjg they don't fear

anything

kOrr8 reaping; crop

t8 vjg18 harvest

lajthim defect; deception

tradh8t6j betray

dfat e lgvre work days

ler6j, plow

bej uggr make fallow

meremet6j renovate

i n0eri the late; the deceased

barn' = ah5r bain

offq shpotias nickname given in fun

amelik6 inn

Opinis civil servant

'tagrambledhes tax collector

tr6k8 penniless; broke

i shtrgfija expensive

ndjel paste .may he be forgiven

grebe/is ,philantropist; good deed

doer
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nuk njihen prej. tyre. 1. hats cid kane estite nje te
kont te .mbare dhe nje .te vjele te mire; e vetinja &shire.
e.. tyre ashte. ge te ghkojne ditht te ,kenagur Leper ara,
vreihta dhe kopet' e tyre,

Pergjithesisht brodimasit jane njerez shume te mire,
to zote dhe- to virtylshem. Nuk u njeh vecse:nje lajthim
.ti vogel, qe tradlietnl, nje IC mete to madhe: burro c gt
-c kane gjuihen .ca gjale dhe Yale gati to vene tjetrin

eloje. Ditet, btodanait .punojne,- lere'ne 'bejne
ugr, tnbJellin, bejne dru. korrin. Te dielave dhe iiiteve te
ahenuturt atn efrejne ne cdo fainitie, ne .shlepi
apo ne kishe gofshin. .

Jo shume kohe me pare, ky Ault i vogel i Brodanit
duhet te kete gene shume i madh. si nje gytet i vogel,
po ta. gjykoje njeriu nga dy kishet 46 ka dhe nga nu-
muri I shtepive ge tank Jane germadha. Sir del nga fja,
let fshatareve, kisha me e vogdl, ge i s.,..Lshtohet Shen

Ojergjit, eshte e degjuar dhe shume, .e vjetir;. ajo nuk
1dshte.per * gene sot ne kihbe sikur te mos ish mere-

.metuar nga nje i pastir i fshatit, f ndyeri zoti L.lefan, i cili
ndertui dhe nje haul; per drithe dhe nje shkolle djern,
mbasi ketu seksi i bukur, i cill e ndjen veten te.,lumtur
nga, ky ofiq slipotites, nuk mer asnje lloj aresimi; Por
vepra me e mire e kelij njeriu ka gene. ndertimi i nje
amelikoj per zyrtaret dhe nep.unesit e geverise,.'p'6r ta-
grambledhesit e ushtaret qe i ze nata udhes, te diet per-
pam' futeshin -neper shtepi dhe kur largolieshin, i linin
ata hula fare me kerkesat e tyre per to ngopur barkun
me te ngrenat me te shlrenjta. Sot per shkak.. te zotit
Stefln, ge ndjese 'paste, kjo gjendje nuk eshte me.

Kur zoti Stefan vdiq .dhe la pas te shogen dhe
Prosen, te bijen, ate e quajten mireberfsin e velem dhe
te madh te fshatit; per -shume kohe, mot ,per mat, ngri-
tun me9h6 pershpittje per kujtim.te. tij ne kishen e .vo-

te Shen..Gjergjit, te ellen al a kish me..emetuar.
Ne'kete fshat jetonte 'dhe Xha Vangjeli me groan e

tij te dyte, me zonjen. Tani, e Gila; me e lumtur nga nje
pjese e shogeve te saj nuk e ndjeu.kurre..dhembjen e
ndarjes, mbasi nuk e pa kurre te shciin .shkonte ne
Cautet e as ndjeg vuajtjet e tmerret e pritjes; prkundra-

ajo e neau vazhdimisht shtresen bafihkeshortore me te
shogin gjer ne vdekjen e tlj, gendcdhi. kur ky ishte ne
nje moShe shume te. moc.me.
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thashetheme rumors; gossip

shpotitEs ridiculous

mosnderim disrespect

metre gtudge

me round to saj ti madh with great pain
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-Keshtii ky bashkim doli pjellor, mhasi zonja 'Tang

bri ne drite me radhe tater djem qe rrojt6n te gjithd

e guan' ne kulm lumturine e nenes- se tyre, e cila

I aji te gjithe gazet dhe defrimet e marteses pa hasur

kurre ndonje veshtkesi apo te keqe. Dhe me te vertete

ionja ane ishte e lumtur, prandaj shume .njerez e ki-

shin zili. Ajo aniti e u pesedhjete e pese vjeg grua

e'besonte e kendej e tutie, lumturia e saj ishte e sigu-

ruar, kur fas i shalt vdiq.
Ky isht nje. grusht i rade per at qe nuk ish pre-

gatitur fare p'r fatkeqesite.. Qau shume per nje .kohd

te 'gjate nuk ngushulloi dot asgje, megjithese kishte

djemte Njerezve qi i rrefenin te kater djemte per ta

ngushulluar, ajo pergjigjej e deshperuar se asnje nga

client§ nuk mund zinte vendin e te shoqit

Nje dhenibje e duk si. nje fyerje drejtuar .pe-

rendise, ndaj u trondZt fshati. Rreth ketyre fjale-

ve :te se vese, qarkullu ,
shume thashetheme te turpe-

dune dhe sihpotitese dhe njerezia trillonin lloj lloj gje-

rash. Flisnin shume e ngu in kembe se' sjellja e zonjes

Tanelregonte .mosnderlm n j zotit sa qe. gjitha keto

ndollen4merine e qiellit mbi 'lien e Xha .Vangjelit, e

cila gjer atehere kish qendruar e forte.
Men qiellore apo thjesht fat, idoqe 1. jcte puna, ku-

rre profeti nuk mori dhe nuk zba .i kaq lehte dhe kaq

stipejt nje vendim.
Po- le td kthehemi pas. Vangjeli Rhte kater djem:

Kogan, Vasilin, Mitron dhe Spiron, ..kishin lindur

radhe, njeri pas tjetrit,. ne aq aj ohe sa i duhet

nje gruaje per.
Te ardhurat e familjes se Vangjelit in nga tri

shtepi dhe nje sasi mjaft e mire ara4h dhe Lash, qe

ionja Tane mezi arrinte t'i mbillte 'me mund to saj te
madh. Mbase eshte pikerisht kete shkak q ajo e

kishte ca dhe me perendine qe .nuk i kjsh falur nj= vajze

qe ta ndihmonte ne punk
Nje dite tek punonte ne ,vreshte, i mbiu ne kaki

makdim: me tater djem, njeriu mund lure lchte te k
the kater bija te hazerta dhe te pergatitura per pune, Kjo
nvaresh nga deshira e saj e mire .dhe e te shoqit. Me
nbremje, ne dhomen e gjumit, midis dy bashkeshorteve

zhvillua biseda e me poshteme:
E di, o buni, qe sot beri vape e madliie dhe diheu

sh aq i forte sa qe jam lodhur e keputur mos me keq?
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mos me keq in the worst way

Lg. wash
bl6aj mill
vadit water
kirte card

mexhfte Turkish coin

giamene = kismet uproar

mengjergsh left handed
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E gjora grua! Nxito e shtrihu ketu pnane meje e
dog te glodhesh menjehere.-..

S'ta kam atje fjalen...
Per fat te mire, neser gdhihet e djele e ti nuk do

te kesh asgje per te here!
Asgje per te bare? po to laret? po te bluarit? po

to vad iturit e kopshtit? Gjithe kjo pure nuk eshte asgje

per ty, qe e .shkon tett diten e dites duke luajtur kartrat
nen hijen e rrapeve te kisheS...

Per kete mos me mbaj Merl! Qe nga mengjezi -e

gjer ne mbremje fitova e te solla nje mexhite te bukur
rrumbullake, e cila u rrokullis e doli nga zhepi i te gjorit
Xha Mitro, qe me rrinte perballe e therriste e bertiste e
bente, qiamene.'Duhet. ta pranosh qe nuk e kalova kot
diten, ndaj eja e puthme me gjithe zerner!...

S'ta kam atje fjalen!...
Po parse e ke fja1e.n?...

E na Upset qe ketnidjeln?'Bredhin e lozin tare
diten e &Es, bane sa per kater, por,..

!Cater jane me te vertete.
'Dhe nuk punojne dot as sa nje gupe e vetmt.. Si-

kur to kisha nje Dupe, sot do ta kisha krah to djathte.
Thuaj mp mire krah te mengjer, se ti je mengje-

rashe...
Njesoj eshte. Dua te kisha nje gupe, kjo eshte e

tera..
Dhe per4 nuk e bare?
Se mos elite faji im?
Po se mos estite imi, moj grua?
Jo me fjale..,
Ah!.e po qysh, atehere?
Po, po, kete ti e ke ne dore. Mjafton to duash edhe

ti e to kerkosh ashtu si une to kesh nje gupe e ne ate-
here do te kemi nje, e dy, e kater!...

..Prape nise te xhindosesh?
Kete e ben ti qe s'ka dite mos me zemerosil duke

mos me plotestiar edhe deshiren me te yoga
E mire ahem nuk dua qe ti te me ,mbash meri

dhe dua te .1:lief me NO .qe sonde, ..vetem ama po te
jesh akoma e zonja per te pjellur. Ne eshte keshtu, eja te
biesh, por shpejt...

S'ta kam atje fjalen. tine dua te me kuvendosh
sig duhet e te me japish lejen dhe fjalen tende.
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xhindosem am possessed

Oshnje baby

eshte me shtat...mgrshalla is well

built, thank God

ne te pgre in looks

takgt strength

se nOeres my late wife

hem...hem both...and

kopgce switch; stick
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Jo?
Per Krisht, qenkam budallal Tani e 'molt vesh!

'Po,. moj grut, a nuk te. dulcet qe eshte akoma femije,

.foslcuije fare"
Foshnje, foshnje! NE. trembeilhjete vjeg sot s'ka

me foshnje, le qe Kogua yne eshte me shtat e me boj
.mirshalla! Ne to pare s'i jep njeriu kurre me pak. se
:tetembedhjete.' vjeg! Ti u martove dymbedhjefe vjeg me

groan e pare!
Te tjera kohe, to tjera zakone...

.17 As kohet nuk nderruan, as zakonet! Pse,' a nuk e

martoi to dielen e shIcuar xha Mitrua djalin e dyte qe

mezi eshte .dymbedhjete vjeg? Dhe e shag' e tij, zonja

Maro, nuk ishte vetem ashtu si dhe une? Pa mendo .nje

here: nuk kam me .takat te. punoj vetem dhe ne arat dhe

ne vreshtat e tua.,Te 'cam bere e to kam rritur kater djem

qe me kane keputur fare..
Opopo! dhe' 'mbase akoma s'i kemi dhene fund!

Sa keq qe ti nuk i paske ngjare se ndyeres qe ne dhjete

vjet nartese nuk deshtoi vegse nje her*!

Ah! Ti. guxon akoma to qahesh duke kujtuar ate

to paren dhe ti quash hig tere ato qe to kam here une?

Apo nuk e di ti qe kush ka njE:djale ka nje thesar! Kur-

se U ke kater....
Kat& djem dhe asnje thesar! Kater djem -qe na

kushtojne sa gjashtembedhjete...
Pue to madhe qe to kushtuakan djemte ty, 'qe

simencion gje tjeter vegse ku e ku to lozesh kartrat!

Kurse une .duhet. to kujdesemn hem per brenda, hem per

jashtel...
Tani mjaft! Se icku zot shtepie jam une! Dhe

mos me shtrengo to ta kujtoj me kopage si ngjan shume

hererEja bjere se me berbemt e tua do to me shkallosh

nga mendja Duk me to shikuar qe qan pa rrahur,

panden njeriu qe je me to vertete e mjere.

Pa fjale qe jam e mjere, kur jam katandisur ne

kete hall, kur nuk kerkoj gje tjater perveg se lumjen

djemeve lane

E po mire! Mbase dhe ke to drejte -Ulu ketu to

kuve:ndojme shtruar. c'grua ke zgjedhur per Kogon?

Sa per kete, i kam, riegulluar pullet si jo me

mire. Per bukuri s'e ka shocjen ne fshat. eshte e kolme, '

Po, po, pot Ja, tri here pol...
E keshtu atehere ta martojme Kogon let e fet, apo
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berb'ere nagging

katandfsem find myself; wind up

kcilem comely

i bad soft; mild

prashft hoe

le q besides

mite flea; small insect
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e shendoshe, e bute si manare, e pa lodhur ne pune dhe
ti. preheti Shpirti .ta shikooh te punonje, te plashite, te
kOrre a te beje dru. Le qe ti e njeh dhe vete Si dhe' une
Froson, bijen e .Basho Brodanit.

Frosua, vertete, eshte gupe e mbaruar me te gjitha,

moj grua, ajo fr.hte. te pakten nja gjashte vjet me
e madhe nga djali yne. .

Pune.e madhe! Apo mos te,thote mendja se dua
te, marr ne shtepi.nje mize per to rritur? Apo nuk jam
une me e madhe hga ti e megjithate te kam pjellur ka-
ter here e me tithe punet e lodhjen mbaj akoma mire.
kurse ti...

Keto Pine gjera te shIcuara! Po e shah qe sonte
eshte. e pamundur te mirret,njeriu vesh me ty! Po i pta-
noj to gjitha si thua, vetem se une i kam duart telara ne
keti mes.

Kete e marr une persiper.
E tani, led .fjalet, eja te biesh se goditi mezl i na-

Qysh? .Kiishtu me gjithe .rroba ?.,.
Ti e di mire, o burro, se neser do to ngrihem qe

menace se kam shume per te' bere.
Eja, s'ka gale, per mua njesoj eshte, se edhe me

keto rroba hushanike to punes, te gjej dhe disa shije te
veganta me te cilat me ke mesuar qe prej kohel

Nje muaj pas kesaj bisede, te cilen ne e riproduam
teresisht, .Kogua ishte vluar dhe. martuar. Me sa duket,
perpjekjet e zonjes Tane nuk gene kush e di ce, mbasi
asnje vishtiresi apo, kundershtim nuk i erdhi asaL.prej
giftit te ri, te cilin ne Shqiperi, s'e pyet njeri,fare per
bashkimin e tyre e as i merr mendimin, as ngaterresa
pati -. per pune te pajes, qe eshte krejt 0--hhaj per zakonet
e vendit. Ketu gjeria .martojne bijat'e tyre per . to nu-
nuar nd'are, ashtu si gjetke i Maitojne vetem e vetem per
para. Ne asnje .vend njeretit huk martohen vetem per
fu martuar. Te kerkoski ketu dashurine e vertete eshte
njesoj sikurte-kerkosh yjet ne mesdite.

Per to gene te sakte, ne duhet te shehojme se zonju-
she Frosua iu nenshtrua bashkimi me zemer pak te
thyer, se nga shkaku i mashes se saj, ishte mjaft e zhvi-
11tiar dhe kishte njohuri me to shumta rreth matteses se
ia i shoqi .1 vogel, i cili, per dy ;jet me radhe pas made-
ses' e. quante te shoqen, e me gjithe zemer, mater. Me
thernbedhjete vjetet qe. kishte huk mund te bente gje tje-'
ter me te
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kete e...persiper I take responsi-

bility for this

s'ka ggle = s'ka ggjle it doesn't

matter

tngage

gig dowry
nuk gene kush e di 0 didn't amount

to much

gjeri = njerezi

keMbfm change
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(Pas djalit te pare, Tana martoi, dhe djemt e tjere,
pc)! betas Vangjeli odes. ,Atehere.ne karakterin e

kesaj nine. ndodhin kembime, .te cilat bitten shkas
per grindje. Grindja. arrin.aq e madhe sa qi nuk
pushon edhe kur vellezerit ndahen. Ketyre u Mien
shtuar thashethemet e fshatit, qi ua bine te padu-
rueshme jeten kater vellezerve. Atehere keta ja-
pin, besa-besen ge larqohen e te shkojne ne
kurbet).

Pregatitjet per udhetirn nuk gene dhe aq te gjata.
Dita e. nisjes arriti.

Kjo ishte nje ngjarje e madhe,per fshatin e Vogel te
Brodanit, i cili ishte. i vetmi nga te gjitha fshatrat rreth
e qark qe gjer .atehere nuk e kishte ,ndjere zakonin e
kurbetit; s'e kish pare veten te line shkrete e to. brak-
tisurnga banoret e vet 96 te iknin per te gjetur gjetke
mjete rrojtjeje,

Ikja e djemve te zon.jes Tank te cilen intrigat dhe
thashethemet e kishin bent te nevojshme,, qe, pra, fillimi
i nje zakoni dernprures, sepse u pasua nga shume te tje-
ra qe sollen si, perfundim cpopullsimin e fshatit dhe pri-
shjen e shkaterrimin e familjeve. Kjo e ben i nje plak te fsha-
tit te thole: .Me fatkeqesine qe u sollem te kater vellezerve,
ne i heme vetes nje dentmete madh ai qe deshem t'u
benim .djemve to Vangjelit. Nuk do te mbeten pa u de-
bar edhe thashethemet edhe intrigat qe i detyruan te
biter vellezerit te line vendin e tyre per te kerkuar pa-
qen e qetesine. gjetke, aq eshte e vertete sa qe njeriu,
g'hen do to pesoje.»

. Mbase eshte nga ndjenja e frika e ketij qe
diten kur do te niseshin te kater vellezerit, s'mbett fa-
.failie pa derdhur, lot dhe pendimi qe i shpejte .e i me-
njihershem, gje qe tregoii, nga ana tjeter: wile kthimin
e ndjenjes miredashese te gjindjes per ata qe po iknin,
ndjenjeh e simpatise ..te fshatareve, te cilet nje dite me
pare nuk kishin per to verse inat dhe urrejtje!...

MCngjezin e dites qe do te ._shkonin, te dyqind e
gjashtedhjete banoret e fshatit, burra e gra, te medhenj
e te Cvegjel, u mblodthen perpara shtepise se !Cocos, nga
ku do te niseshin te kater vellezerit, per t'u uruar When

e mbare, te shkonin .shendosh e mire e te ktheheshin

shPeit.
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iipoptd\lsim depopulation

njeriu..ta Else man will reap.

\ bat he sows

perc6a11\ (1,)Zirs.....sli;11) saw off

mud murid can; could

mirembec tar).well
prekes emotionally moving
renkim mciftp; labored breathing
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Fshataret i percuall me kenge e me krisma pushke
gjer ne Shend' Illi, nja dy ore larg fShatit.' Nuk kenaqeshin
e. gezoheshin nga qe i shikonin te iknin, sic mud te be-
sohet, se kjo qe Ix) u banin ishte nje nder i madh nga
ana e fshatit, eq e vertete sa qe dhe sot akoma veprohet
keshtu pa as me te voglin ndryshim.

Ne i cili qe atehere eshte bere vendi I
ndarjes se tundit i, atyre qe mbeten dhe u urojne udhen
e. mbare atyre qe shkojne, i vetmi vend i «mirembegito
te fundit, kenget pushcijne menjehere, po ashtu dhe kris-
mat e pushkeve dhe pamja bald prekase edhe per ?t-
wat me te forta.

Nuk degjolien verse to qarat dhe., rtinkimet .e
se gjore dhe te kunataVe.

Erdhi dhe gasti i fundit. Secili nga to Icater vellezerit,
pushton. per te fundit here te shogen dhe bashkefshata-
ret, i mallengjyer, me buze.ne gaz e lot ne sy;. pastaj te
gjithe tok, si nje trup i vetem. hypin ne kuaj dhe largo-
hen e zhduken nga Byte e nenes dhe te grave te tyre, te
cilave u bie to fiket

Eshte per te vane re se te gjitheve sa u ndodhen aty,
pa ,perjashtim, u ardhi keq per te pese grate e shtrira
ne dhe si te goditura nga hidherinti. Nxituan ngrinin

e t'i ngushellojne sa me mire qe te mundnin. Ketu zonja
Tangy e pa per here te pare se si po e nderonin dhe si to
gjithe kishin ndryshuar qendriin ndaj saj, vecanerisht

nenat dhe eterit, te cilet 'natyrisht e kuptonin me mire

dherabjen e j.

Si vuri re kete ndryshim to sh.pejte, ellen nuk e
piste fare, '.kjo grua e cuditshme e mbajti veten, fshiu
lotet, u twit me kembe, i buzeqeshi gjindjes si per ta fa-
letideruar e paitaj ra ne gjunje per t'u .falur, keshtu
bane edhe gjithe te tjett. Pastaj ajo u ngrit ne kembe

e duke patur qark nuset, te chat perpiqej t'i ngushellon-
te, u drejtua per ne fshat e shoqeruar nga te gjithe fsha-
taret si ne.triumf, dhe qe prej asaj- dite askush nuke mo-
ri me neper goje, me qe tani ajo vuante enuk ishte me
e lumtur qe ta

Nje dite, zonja Tane thirri ne shtepi zotin prift,
chit i diktoi, e ndilunuar nga nuset, me qe grate shqip-
tare nuk dine te shkruajne e tL kendojne, letren e me-

poshteme. te ciVrt ne po e riprodhojme teiesisht:
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me bie te fiket faint

hidherfm despair

zili envy

kend6j = lexoj

skald torment

qedgr worry; anxiety

839
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Te sitrenjtet djemt e mi,
' Te shtrenjtht burrat tane,

Jam und nena juaj qe ju shltruaj dhe jerni ne grate
tuaja tie ju shkruajme. ,

Ja, sot mbushen plot njezet vjet qe ju nuk, na
ishkruani fare,- as nines suaj, as grave tuaja. Jeni gjalle
apo s'jeni gjalle? SidoqOfte na u pergjigjni shpejt se
hehtja juaj e giate Ica shtire ma, nenen tuaj dhe ne,
grate tuaja, ne nje sekelldi per vdekje.

.Ne gjer\ me sot 'gjalle jemi,. por kemi shume qeder
per ju qi nuk jeni me ne.

S'ka gje neqoftese ju nuk.keni Mimr dot shume pare,.
kthehuni ne vend tuaj,, ku dashuria jone, e nines suaj dhe
e .ne pave tuaja, do t'ju shperbleje per to gjitha c'keni
tiequr, nga shkaku ynee i thashethemeve.

Une nena juaj jam plakur- shume dhe nuk dua to

vdes e to me mbyllen syte pa ju pare juve.
Ejani pra per dashurim e Perendise dhe per kujti-

min to ndyerit atit tua;.
Ne i japim kite leer zotit Dhamo Koto nga Topova,

qe shkon neser per ne Stamboll dhe qe s'dime ne do t' ju
gjeje.

Ninthkruar:

Tani Vangjeli
Froso Vangjeli
Kato Vangjeli
Lease Vangjeli
Pepe Vangjeli

Mirret vesh pra qe i mbari prift s'ish dhe aq i mbaruar
ne literature si ne theollogji.

Si ,u shkrua letra, u puth me radhe nga zonja Dine
dhe nuset, pastaj prifti shkroi mbi zarf: *Per zoterinjte to
kater djem to Xha Vangjelit..nga Brodani, ne kujdesin e
zotit Dhamo Koto nga Topova».

Po ate dite zonja Tane ja hipi mushkes per to vajtur
ne fshatin e 'Topoves dhe, dorezoi letren e siperme to
zoti Dhamo Koto duke hi lutur shiicrie qe t'ua dorezonte
djemve to saj po t'i takonte gjekundi.
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strehim lodging
pak si e pafidhe not quite right
shtat zgne pregnant
se *end endlessly
pergA watch; eavesdrop
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(Zoti Dhamo Koto i takon.djemt e Xha Vang3elit,
te cilit vendosin te kthehen ne fshat mbasi leni
me ti voglin, Spiron, qi ti kujdeset pir pasurine
qi kani vine ni.kurbet. Tre villezirit e tjeri, Ko-
pa, Mitrua dhe Vasili, arrijni ne fshat ne mbrim-
je dlie vendosin qi shkOjni qrave ti tyre pa ju
cfaqur. K jo u kushton atyre jetin. Kishtu Kowa
vritet nga nina dhe e shoqja,. te chat nuk e njohin
dhe e vrasin marri pante. Kur do te ma-
rrin vesh to virtetin ato do ti ;menden).

Ndersa kjo vrasje e tmerreshme i ndodhte Kogos, i
cili vdiq i goditur nga e ema dhe e shoqja, nje drame
jo me pak e shemtuar kishte ngjare ne shtkpine e Va-
silit. )

Ashtu si Kocua edhe ky, duke u paraqitur si njeri
qe e Irish zone nata udhesr kerkoi nga e. shoqja stiehim,
qe ju dha menjehere. Por kjo gje atij i shembelleu. pak
si e paudhe per nje grua qe. jetonte e vetme ne shtepi.
Te mjerit as i shkonte fare ne- mendje qe kishte nje djale
me qi, ashtu si Mitrua dhe' Spiruai nuk e dinte qe kur
Ish larguar e kishte line te shorten thtatzene.

Dhe per 'kite azisye prania ne shtepine e tij te. nje
to riu njezetvjegar, i cili tregohej.shiime i afert me te sho-
rten a tij, jo vet& qe e guditi, por edhe e .deshperoi se
tepermi zeinren e ketij bunt Mezi e mbajti- veten dhe
nisi te pergjoje me kujdes to .gjitha levizjet dhe' pu-
net e atij qe ai e pandehte dashnot

Katua e vuri te panjohtuin ne nje dhome me -vete
(the pastaj, bashke me te birin, u terhoq ne dhoinen prd-
ne. Duke mos i verse zerit te Vasili
nuk u lodh .te rrije prim deres dhe te pergjoje. Dhe MA-
UI arriti te kape kite hisede.

*Sikur mos te te kisha ty, mor Aleks i dashur, nuk
e di se si do te isha katandisur!.

Me sa .dukej njeriu .qe thoshte keto fjale po qante
se ai tjetri iu ,pergjegj keshtu:

4Sikur te 'me doje me te ,vertete nuk do to kaloje
kohin duke (tare kesisoj. Ti. e di qe une to duo shume
dhe perveg teje nuk dua asgje tjeter ne.

e di mire, Aleks, qe dashuria jote me ka ndih-
muar, kurdohere per te durtiar te gjitha fatkeqesite qe
me kane rine mbi koke..
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me vgte by

nuk u lodh wasted no time

me sa d6kej apparently

hakmgrrje revenge

dollgp closet

revOle revolver

i mlAshur loaded; filled

shpernal move out; displace
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«Atehere mos qaj me. .Eja perqafome dhe sihko to
West'. Une do te rri dhe ca sa te mbaroj kite roman qi
mar'huajti nje- shok kite mengjes. 'Eshte shume i bukur,
ka. te beg me nje .dashnor qe, vrau te dashuren sepse ajo
donte nje tjeter».

Kjo bisede e bindi Vasilin se e shoqja e tij, te cilen

ai e kishte lone ketu e. njezet vjet perpara, e Idghte tra-
dhetuar. Nga inati nuk dinte c'te bente dhe ziente i teri
nga deshira per halanarrje. Por-nuk id.shte ,me vete . as

edhe nje.arme, as edhe nje thike!
Nisi atehere te. kerkoje neper dhome dhe me se fun-

di gjeti ne nje dollap nje revole qe dukej se ishte e te
birit. Me nje gaz to eger u sigurua qi isihte e mbushur e
pastaj u drejtua nga dera, te cilen e hapi me nje shkelm
to forte dhe u versul ne dhome, vrau ne.krye. te shoqen,
pastaj ate qe e pandehte dashnorin. e, me ne fund,, doll
jashte; ne udhe e hyri ne shtepine e Mitros qe ishteaty afer.

.Ky i doll perpara me qe te ,dy, krismat e lashin bere te
hidhej 'perpjete, por kur i pa revolen ne dore erdhi u

tmerua, sidomos pastaj kur degjoi vellane t'i thote:
Mitro, gruaja ime me genjente me nje .djalosh afro

njezet vjecar,. po une i vrava edhe njerin edhe -tjetrin
me kite revole qe ja..

?here, o deft! briti Mitrna, duke mailkuar
fatin e keq. Ne inat e sipEr dheri. verbuar nga zilia ti
ke vrare groan dhe djalin tend! Se meso, o Vasil, se U
dhe une, kur ikem i kerni line grate shtatzena.

Atkhere, Mitro, djaloshi qe ishte ne shtepi time
dhe qe une a vrava, qenka im bir?

Po, mor i gjori vellal

(Tregimi mbyllet me shkaterrirnin e krejt kesaj Ja-
milje. Vasili matiset moleve. Zonja.Tane dhe Fro-
sua vdesin te gmendura ne nje manastir, ndersa
Mitrua shperngulet me gjithe femiji nga fshati).

Andon Zak() cajupi "Historic e nie familie"

Nendori (Tirane) XIII, 3 (March -)

1966, pp.155 -167
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LEXIMI I NENTEDHJETESIITATE

=HIE
Tregim

Gazetari i ri qe i pakenaqur. Kjo gjendje i parngjiste nje

Oshpirimi to lehte, sepse ai nuk e 'kuptonte mire nga i vin -

tc merzia ale mbasdite, ndersa priste; ne nje lokal to vogel

buze xhadese makinen e zakonshme to linjes. Keene e kish-

te pire me tri glIenjka te medha dhe prandaj kishte percellu-

ar pak giolizen. Tani detyrohej ta provonte me gjuhe here

pas here ate vendin, ku, sic, dukej, po formohej nje flluske c

vogel. NC lokal tjeter vet; Iii dhe banakierit, nje
burro i trashC c si i pergjumur, qe sec fliste me vote e qe nuk

c veshtrontc fare klientin e velem. Avulli zhuzhuronte ne

' aparatin .c lyres. Atij i shkrepi to krahasonic aparatin dilin-

drik qe shkelgente e zhuzhuronte me banakierin dhe kraha-

simi iu lhtk zbavites.
liazetari i ri Witte vjersha ,dhe kohet e fundit kishte here

disa prova edhe ne proven shkurter. Nje tregim is kishte

botuar gazeta .11rita,. Duke gene nje gazetar qe aspironte

pardite to afirmoliej edhe ne letersi, ai u ishte Amur shokeve

ta gazeiCs ku punontc.qa ta.,dergonin sa me shpcsh me sher-

him ne zona to largeta, ku, sipas tij, trualli qrakoma i virgjer

per slikritntaret.
Gjate vitit to pare ne pune, pas mbarimit to fakultetit to

gazetarise, al kislite.etje to madhe per to thithur ijithcka nuk
kishte mundur to mesoje ne njezet vjetet e tij, qe i kishte ka-

luar nC ()yid si djale napunesi qe 'qe. Keshtu, atij i ishte mbu-

shun mendja top, se kishte njohuri to pakla ne shume fusha
to jetes. Nuk i njihte sic duhej, ta zeine, llojet e drurCve, to

perneve, bile edhe to .kafshave. Sa here kujtonte njEndodhi nga

feminia e vet, i skuqeshin veshit dhe shtringonte grushtat si per

to perforcuar premtimin qe i. kishte bore vetes per to othithun,
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WhJe knowing;, intuition

lokg1 establishment

B.J.lenlke gulp

qfellz:e palate

fllgske blister

si i pergjUllr kind of sleepy

zhuzhur6 hiss

apargt i Wes coffee pot

afirmaem become recognized

122. ,completely

ta zemi for example

erf:oriT6 strengthen
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sa me shpejt glitheato ye nuk is kishtc dhenejeta c tij prcj yy-
tetari. Atehere, nejemini, kishtc shkuar me 'then. nc ishat,

-per nje dasme dbe ndajnat-here, kur vinin kopctC, ai ye tre-
. mbu'r shume nga... dhite.'Oe strukur pas- fustanit te..nenes dhe

ato kafshe te urta me brire, ye yendrottin prank tij dhe kruhe-
shin elepinin gutet a merit, iu dukin ay te frikshme sa edhe
djajte perrallaye te..gjysiteS: Edhc Ian' qe ye .rritur c bore
gazetar, ye. -kishte pene dhe tinerv; sic thoshnin, ai c Mime'
se kjo ndodhi nuk kishtc shkuar jut letiegjvma.tek ai.. Sa is
kishte zili nje shoku te vet, I ell' qe djale fshati, ye kishte be-
re nje jete me interesante e .qa I rrefentc nganjahere se si ki-
shte zone lepurd,me lege kur Nine i.vogel, sc siskishte ruajtur
taisrin nga baldosa, ye ne alien c tyre thoshin fatale, se bi-
le kishte mesuar nga arixhijte tc thurte sepetc Inc thupra'she-
lgu. Kurse ai dikur .ngliterroi shelgun *pin kanadez!. 4,

Udhetonte njtheref kur bente stazhin, per nt'Alpet e yeti-
bashke me nje gamir to vjeter. Ky ishte gazetar meTervoje

to madhc. Gazetari i ri c kishte,pritur me padurim. late tiflbetim.
Ne perfytyrimin e Iii, veriu a .malet e tij gen6 vendet ash-
nikevet djepi i legjendave dhe a" besonte se cdo shketilb e
brinje, cdo ure c gurie mbi lumcnjte, kishte, sigurisht nje goj-.

,dhene ye ,zinte fill tck trimeria proverbiale c malesorevc, nje
beme !make ye rridhtc nga zakonet, doket, kanUnet e nga
gjakmarrja ne pusi c pritareve,',Ai c pandehte gazelarin e vje-
ter nje _cneiklopedi vogel, meqe,tere jetarr kishte udhetuar.
Posa hyne ne luginen c Drinit, rrethuar me male te 'arta, ai
filloi Ia pyeste per cdo gur c ruke ye I zinte syri: 4,Si gullet ky
vend? Pse gullet keshtu? A ka ndonje gojdhenal Gazetari
i vjeter dime vertetlia gbjdliena, po kur pa se kureshtja dhe
naiviteti i tij s'kishin te ngopurdhe sidonios kur vuri rc 'Se.
si u zhyt rrembimthi mbi bllokun e shenimeve, porsa zunt
(vend ne hotclin e Bajram Currit, duke i mbushur 'let& me

ngut: me mbrcsa, entra vendesh c gojdhana, sikur trembej se
mop i roniteshin nga ktijtest ai vuri Wen ne gaz e men -
do i punoje nje reng thane, 'Po te.domosdoshern. Men
tjeter, 'kur vazhiluati udhctimin, ai zuri te thurte vete legje-
nda. 'NC cdo pushim, gazetari i ri nine bllokun, te
me kapeake te bukur ku yeshenuar mbi nje icier te bardhe
velem: via 1972 dhe. shenonte me ngut olegjendat qe degjo-
me per trimat c yrare prapa shkambenjye. Kur mbaroi udhe-
timi, gazetari i vjtter,i. tha si me to yeshur, po edhe serio-
zisht, ye ce mos bente gabim to merrte per monedhete pager
cdo gje qe i kishte trcguar, sepse fundja nese c kishte to privuar
der' diku Cantazine si gazetar.ne shkrimet a veta, ai kishte- to
drtjte te fantazonte sa te dome ne jete. I ttia se natyrisht ;do
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nda nat gre early evening time

kr(them scratch

dja7ndjall) demons

lege (lak) snares

bald6se swine \

arixhi gypsy

sepete basket; hamper

A6per thin rod or strip

kanadez Canadian

bej stgzhin .am in training

djep cradle

bi;inje hillside; side

belie event

dOke tradition

pritax ambusher

flike peak

ngut urgency; hastiness

rot& fade away; wear away

ty,itese memory

reng trick

monedhe coin

pliva deprive
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vend ka spume n i leper gureosra, shkembinj, brinja c mak
male se sa legjctula per.tu, po ctlite sikur seeili te kislite ttga

nje histuri, gji tie.Aishie to ngjare, prape qe c pamundur qe ato
l'i dime le gjitha nje njeri i velem, sado i shelitur te ishic. Nga
Uthulla e kesaj shakajo, gamed i ri a humbi perkohisisht 'nje
pjcse le konsiderates per gazetarin e vjeter, po kjo qe humbje
i.perkohslutte, sc pas disa ditish daktilogratistja, Zana, i tha

'ne prani tip saj, gazelari i vjeler c kishtc mburrur ne sy to

krycn:daktorit duke i thine sc qe nje djale i inrekullueshem,
1,paster dhc pakez nalv. Me sa dukcj, Zana nuk c dime fort
mire domethenien a dyfishie to fjales (thaiv, qi eshte nje nga
atoljalit c rralla tie hone bienda .e .ntiren le Wien, mire-
po ai c dime heti' dhe c vuri veth ne vcsit,

round le urns jcsh tamant naiv, po ka ca netha-
na to vine ne 'tele pozite, mcndoi at dhe u betukqe to tre-
gohcj me 1 kujdesshem ne atu rropaljet c tij per te othithur
tepanjohure6, Kett gje c diikutuan nje dice nc nje rreth sho-
1411. Te gjithe ishin to nje mendimi se ende kishin shuttle
Win qe njihnin perciptazi, aqsa le mos guxonin perdornin
si"duhet ne shkrintel c tyre, po kur vinte ljala se si duhej
mbushur kjo, zgaver, mendimet ndaheshin. Ai kishtc be-

lim se njeriu mud' ta'mbushte shpejt kete boshilek, mjnfion
jets kurcsittar, i futur to njerizit e sidomos to ming shalt-

me, sa me shun* shenime dhe ne cdo kohe.

Edltc ne kite sherbini, ai kishtc ,mbajtur mjaft shinimc,
megjilhate, tck rrinte ne kaicne,dhe i ndernicndie takinict
bistdal, alij nuk i ndahcj ndjenja e pakenaciesise nga vetja,
Nuk kishtc dyshim se shhrimi per gazeten i kishtc din. Do to
qc njt shkritn i mire, tie pu jeptc lexuesit mjaft infonna-
clone, tie do II krijonle nje perfylyrim to sakte per jeten c
paten r barinjvc dhe kryebaritil Nexhat,,qe ishte protagoni-
sti kryesur i reportazhit to tij. PO prape. i mbeiej dicka c ma-
nget, c pathene, c pazholuarqe to tiondisle thelle shpirtin
e tij pryj ktijuesi dhe to detyrontc kishlu qt, prej gjithcka U-
tile pare c degjuar, to dente nje veper Jetrare, tc krijonte nje:
karakier to vertete me tere gjeresine c tij shpirterore.1(jo qe
doniouloshme f ^r letersine. Dhe, sic shame, at tani kishtc
kaluar nga faza c aspirimit to Isifehte per eu bere shkrimtar
dhc yc hcdhur me tire rrembimin e pasionin e njezet vjeteve
ne krijimtarine letrare,

Kur misoi nga nje Iajm ne gazeten lokalc per ndodhine e

kopcve qe slitcgtonin per ne verri, ai u trondit, me ate dri-
dhjen perpelitese qe u ndodh vetem atyre qe shkrnajne kur c
nuhasin subjektin, dridhje'qe u pushton befasisht tere mendi-
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i shetftur well traveled

thull vinegar

daktilovafist typist

veth pendant

rropfitje effort

percIptazi on the surface

gqsa iso little

qe po = 0 do (mp)

repGrtgzh story

i Mfinit wanting; lacking

Veres breadth

ndodh( story; event

shtegt6j journey; migrate
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perpelites convulsive
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'met se ndjenjut, duke vine ne;dremitje to perkoheshme gjerat
.e ,tiera qc i preokupojne den at dite, Ky eshti, si to thuash,
perjetimi I dyfishte i shkrimtatit; i jetes se vet dhe asaj to

heronjve,ivuajtjao e tij kryesore per aq kohe sa atij t'i duet
,se gjithcka qe e ka tronditur, se gjithcka qe e ka rijetuar me
vrull, me dashurl apo me dhembje, ka mane formen e krijimit
niper rreshtat,e fjaleve.

Edhe ai .e nuhati se ketu ye letersia dhe u ngut 10 nisej.
Pucka se linden do to shfrytezonte edhe per gazeten. A nuk
kishte here nje Ire& to forte nje shkrimtar duke marre shkas
nga nje shkrith ne gazetin lokule? Ngjarjen, ne vija to trasha,
ai c dinte. Kcpete a dhenve to nje ndermarrjeje blegtorale, du-
ke shtegtuar, i kishte zone nje debate e hershme. Debora ki-
shte rene'naten, kui. dhente rrinin tulatur ne vatha dhe kishte
shtruar ay shume .sa dhente me ato kembe shkurtra e

to ngathta, nuk ecnin dot. Brenda ketij rrethimi to ftohte, to

palevizshote si corm cungjesh, dhente a rrezikuan to ngor-

dhnin..Mirepo barinjto munden to cajne nje shtcg, i hoyen de-
let koke me koke, le raskapitur nga lodhja, dhe, me ne fund,

wren NI* lumit ku kishte vetem .nje cipczc to holle de-
Ne perfytyrimin a tij kjo ngjarje, ye kishte ne theib nde-

ihjea e perjetshme to njeriut me nutyren dhe Moro e njeri-
mbi le, kishte nisur to Inure ca trajta artistike. Qe tani ai

pershkruante me mend dhente e gjora, ngujuar brenda nje
barilltesiepa fund, 'ku ato, ndonese cdhe vete 10 bardha, duke-
shin si ca bashka to palm leshi, ato kurrizet e rrumbullaket
e turinjte c erret qe shfrynin avull nga vuajtja, malin mbushur

me blegerima.dhe pastaj ata to Ire, dy barinjte dhe kryebari-
un Nexhat Kaso, ye i shkulnin nje e nga kid prej ngurtesimit
ngortittes, duke i terheyur brane deri sa bonin genie to levi-
zeshme, duke u sjelle, prape jete,n ye po u shuhej. Gazetari i

ri besonte shame ne gjetjen e ngjarjes. Ai u perklste atyre tre7

gimtareve ye besojne se, po to jete ndodhia terheyese, drama-

tike, tronditese, puna c.metejshme'vete vaj dhe suksesi Eshte i
-sigurt.

Ne fshatin e madh Damjan, ku ndodhej nje Who ye per-
purronte yumeshtin c kopeve shtcgtare, i than se tufat ki-
shin ikur prej disa ditesh dhe tani.duhej to gene nga Dangellia,
por zor se do t'i gjente batinjte, aq shpejt sa mendonte. Ai u
deshperua. Sherbitnin nuk e kishte ay to gjate sa do to deshi-
ronte, megjithate, u turr me making te. rastit ye t'u dike ko-
peve'diku ne shtigjet c kalimit. Nata e zuri ne qytetin e vogel
e to yea Leskovik, ku s'kishte gene kurre. Ketu nuk njihte
njeri. Oyeti per hotelin dhe i treguan nje godine dykatshe per-
kundrejt nje pallati ne ndertim e siper. Ai kishte fjetur ne
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dremitj e sleepiness

pez771et way of life

packg, so what

shkas inspiration; cause

711. Tur huddled

101171 pen; corral

that sluggish

culnt log; stump

rrezikcij endanger

raskapftur exhausted

cfeze... layer

trajte shape; form

i-074 poor; unfortunate

nguj6j besiege

hishke fleece

Ielare unwashed

blegerfm bleating

ngurtesfm sluggfshness

brfine over the ground
rr""'"7

terheqes appealing

vete Lie goes smoothly'-'7"
baxho dairy

TUiein rush out

to rgstit the car at

hand
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shtinte hoick dhe mendonte se le gjithe kishin tlicka. te ngja-
slime a te .perbashket. Ky hotel iu duk ndryshe, i
alert e shlodhes. Koridoret dhe holli i vogel shtruar me drra-
sa te zbardhura nga larjet gene mbuluar me shkorsa prej leshi

endur ne attizanatin vendas. Drrasat kereisnin butt nen hapat

e tij dhe kjo ishte, nje.Zhame e embel dhe e dashur, ye te kuj-

Ionic slitepine. Mishit!, ky hotel po i Perngjiste me nje slitepi ti

madhe mikpriiese 'dhe portieri i notes, qe shkruante emrin e tij

ngadale ne regjister, duke ngjyer penen ne nje kallamar me

hojC guslyellumbi, islttc si i zoti islitepise ye ben inikpritjen
bujarisla pus njE eerentonie,te vogel. 're gjitha keto caste sec

kishin dicka ledhatuese e nanuritese ye i sillnin nje ndjenje
kenayesie, uj ngjethje te kendshme., sic ndiejme kur na du-
ket se, papritia, po rijetojme nje copella fCminia, nga perku-
ndjet e gjyshes neper gjume, me perrallat gazmore te yerozit.

La canton e udheiimit mbi komo dhc zbriti shkallet nga-

dale. Shkallet kervisnin cdhe ato, po kjo ishie nje zhurme e

peltwer, ye to kishte enda to dCgjojc. llyri ne kutene dhe poro-
sill pone portokalli. Mbremja ye e fresket dhe ai ishte i veshur

holle, sic vishen nganjellere njerezit a kryeyytetit ye harro-
jne se kit edhe. yytete c fshatra te ftohla. NE kafene kislite shu-

me klicntC, por ai asye sbpresonte te njihtc ndonje. Mbi nje
podium rie forme fpotkoi luante nje.orkestrine c vogel prej tre
instrumentistesh. Ai ndihej tani fare me nge dhe prandaj zuri

\undroje sallen e instrumentistet. burre kuqa-
lash me mosliete mcsme, veshtronte gjindjeir me nje pale sy to
lodhur, ku tulatej nje ankim i fshehte, pa perkunder dukjes.

ke.ndolitz kenge gazmore me njE zC te lane tenori, i munduar
key nga perpjekja per te arritur notat @ larta.,Gazetari mendoi

se"violinisti kishle nje brenge, e Gila shprchej ne menyre to mun-
dimshme nepermjet zerit tc dredhur, ye: dukej se ye jo velem i
njohur, po ctihe i pelyyer nga klienlet. Ai tha me vete se nga-
njehere pEr krijuesin eslite shume interesame te rrije i panjohur

midis shkujdesjes se njerezve.dhe te vErejC c te'vereje me nge
se c'behet, duke gene vete i patrazuar nga kersheria e ndokujt.
Te josh njekohesisht brenda dhc jashte rrjedhes se jetes se nje-
rezve, duke paturte mprehur dhunline c vrojtimit e te yemti-
meve psikologjikc, sir mund to kete nje shkrimtar i %feriae, kjo
Eshte dicka ye bie to jetosh ay shpesh.

Ate mbremje, po te gjykojthe nga disc arsyetime tilla,
me sa dukej, gazetari i ri ishte pak *I vetkenaqur, i ngopur me
EnUrrime per te ardhmen e tij, per gjithe ; ndodhi ye do te
vinin ^ do te.mbushnin ditet e tij si kriju :ne ate drithinen

ethshme qe pushton tett genies. 41411..anaet u perngjasin
rrekezave te pranyeres, ye gerryejne ne toke, me ngulm nje
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cuditerisht surprisingly

shl6dhes relaxin3

drrgse slab

shkOrse rug

kallamgr inkwell

gushp8116mb purple

mikpritje reception

ledhates flattering

nanurftes soothing

ngjethje shiver; trembling

perkfindje rocking

clereA clever character in a

folk tale
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gscie in no way
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i mundfiar keq much troubled

i patrazfiar uninvolved
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i gthshem feverish
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shim le yogi per le rrjedhui. Ash lu vijne pamjet e njohjet

e reja ne mendje'e ndjenja.dhe line aty vragat c lyre dhe, si pa

kupluar, dikur ti e kupton se ato jane shkrire brenda teje dhe

perjelesimi i lyre serishige krijimit, to perfton nje mall Ie

bukur... mendoi al.

Per pak kohe, at mbeti i kredhur ne brendesite c velvetes,

ku deshira per Ie shkruar behej gjithnje e me zhurilese, Sikur

t'i kishle gjctur barinjle me kohe, tani do le qe mbyllur ne dho-

men e yogil le hotelil dhe do to kish shkruar deri sa t'i gene

mpire gisIttrinjte, deri sa to kish ndicr se fjalet ishin fshehur

diku e nuk vinin me me lehlesine e perhershme. Sepse ti gji-

tha c'i gelonin ne mendje e ne zear nga ky udhetim, nga malet,

lade, njerezil, bisedat e rasti.t, Oaf& e frazeologjia e alyre

ye kishle njohur .kale udhein, s'mund le derdheshin ne

asnje vend ljeter pervec asaj ngjarjes me barinjle rreth se ci-

tes do 12 !hum subjektin e Iregimit a ndoshla Ie noveles se

tij. Ku to dish? Ai do le gjente me siguri episode e detajc le

reja ye i kishin:shpetuar korespondenlil vullnetar, ye bolo.'

,pershkrimin e shkUrler. Dhe ja sa key i vajil puna. Te gjithe

i thoshin se ye gati e pamundur t'i gjente ne shteg-

timin e lyre, larg udheve te rrahura. Shpresa e vetme mbctej

kryebariu Nexhat,.i cili bente poshte e tart kopese dhe yendro-

me 'leper yendrat c banuara kur per dorizimin e yumeshtit

e graden e yndyres, kur per furnizime apo p'er t'u lidhur me

yendrin e .ndermarrjes. Kishle pyaur disa njerez per IC, me-

gjilhale ai vendosi to pyeste Versed. Besonie se udhelaret e

raslil, gc kishle ndcshur e pyetur, ishin me pak ti informuar

per kryebariun Nexhat se sa klientet e kafes sii vetme le.yyte-

tit, Scpse vec le qc nje natyre e jashlzakonshme ky Nexhati,

qe to mos klhchej Imre riper lokale, gje duhej vine ne

dyshim, pasi sh;egtaret dhe velmitaret pelyejne random Ia

klhejne nje gore sa per nxehur kur nisen per udhe.

NC tryezen perbri, ai vuri it dy burra, veshur me xhaka-

'Vent° to zeza lekure,..te shlernguara he bet, si motocikliste.

Fytyrat bole gruri, to Ihekura e IC rreshkura, shenja ye rrefe-

jne shkoyur peri ellimin c reflekseve Ie dames, i kishin rruar

laze, sepse binin ere le Idle kolonje Irandafili. Njerit prej ly-

re i shyultej nen kopsen e xhakavenlos nyja a kravates. Kato

kundershli midis ngjyres prej shleglari dhe vcshjes deri -diku

yyletare, e lane gazelarin ca ne medyshje. Po kur degjoi ne biz

den c lyre fjalet e huaja 4(afla epizotike , u gjalleruk NI mos

tamam specialisle to blegtorise, do ti ishin njerez to saj. Vendo-

si pyeste. E hodhi me nje fryme gryke lengun c

u perkul pak drcjt lyre dhe, me zerin qe i doll me zor nga

limi i syve prej plies se forte, tha:
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pa kuptilar imperceptibly

serfsh anew; again

brendesf inwardness

zhurftes scorching; burning

gel6j gather

kur per, ..kur per... now for...now for...

grin level

yndl.re fat
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vetmitgr loner

random usually
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i rrgshkur weather beaten

pircellfm singeing
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deri dikfi more or less
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Me, falni. A mund tsju bej nje pyetjel
Sigurisht! ngriti supet ai ye i dukej kombi i ,kra-

vases.

Desha te dija, mos valle c kini degjuar cmrin c kryeb3
slut Nexhat Kaso, to ndermarrjes blegtorale?

Tt dy burrat pant njerkjetrin me nje habi te befit (le i
argEtote.

. Sigurisht, tha prape ma i riu. Cog kemi degjuar
per te!

Tjetri, burri i gjate tej mases sa zakonshme, me mollza
to kereyera c veshe te perskuyur, uli syte ne mbulesen c try-
'cgs dhe thermoi bishtin e cigares.

Mc te vertet? pyeti ai, si i trembur mos po i puno-
nin ndunja reng.

Urdhero c ulu me ne, tha i riu dhe i afroi karri-
ken.

-- Mos ju sliyetasoj, kundersittoi ai. Desha te di
se ku ndodhct ky njeri. Kam tri dice yt s'i bie dot ne gjur-
me.

Ou! dhelper plaice ai Nexhati. Si t'ia gjcsh gjurmet?
tha i riu dhe shkeli syrin haptazi.

Tjetri, ye dukej ca i bezdisur nga kjo ye pc, ndodhte, ndezi
inapt cigaren. Gazetari u merzit (Serioze ne dukje, po ne
thelb yEnkan karagjoze9 mendoi per ta.

Po te,paktEn a c keni part ate fytyre? pyeti i riu.
Gazetari e pikasi ye ketu pu vazhdonte nje shpoti e fshelne,,
po nuk e bEri veten.

Jo, tha yettsisht ai, i vendosur ye sidoyofte mos
nervozohej nga ta panjohurit.

doni?
Kjo kershtri iu .duk fare c tepert.bDhe ashtu ishte.

Po ju s'mund le ma thoni Sc ku gjendet pa nit kerku-
ar nje information kay.te hollisisham? tha ai buzagaz, ay
sa per te mos u marre si nje thumb kjo thenie, po edhe i Una-
qur ya po ua paguante me it njejtenmonedhe.

Jo, more djalt,mund ta ta themi pa la munduar,
loll per here ti pare gjatovinua. Halls ishte Sc ky Nexha-
ti me. duket se. jam una, prandaj

Gazetarit, ky pohim i papritur i erdhi trulloses, gall per te
mos e besuar. Vetatimthi i vajti mendja se mos gent shofera, se
atyre ua ka enda ta bejne yytyre to tilla, mirapo ai ye ishte
quajtur Nexhat, qe nje burre,mjaft i vranet e symenduar per
SE gene hokatar. Gazetari u ul na tryezenie tyre dhe u shter-
ngoi duart.

Po na hedh miza st shuma ky Loni, po duhet Oa du-
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sa somewhat

therm6j crush
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reng trick
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thumb insult
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Viz. P. Dervishi

rujme, se es,hte shok i Komitetit, shpotit pa le, keq Nexhati.
Goxha veteriner rrethi!

Po si keshtul Kjo qenka nje rattesi e tille qe ta sjell
koken verdalle. Sit; thone, ju kerkoja ne qiell e ju gjeta ne
coke

Ou! Ilipi pjaca! Po ju, kush jeni njehere? tha Loni:
Gazetari i ri e ndjeu veten fare shpenguar, sikur kishte

.ngtene me ta nje thes me kripe. Ndoshta kjo tastesi c mbare e
shpreserDIE is mod mendjen paksa dhc ai tha nje gje qe s'e

kishte thene kurkund deri atehere:
line jam shkrimtar... dhe tha emrin c vet. Kete

pohim c beri nxitimthi, ai neper dhembe, po sidoqofte e bed
dhe pas tij iu be se degjoi nje.Iah!..9 nga to dy burrat. Pas

i ndjeu veshet digjnin per dreq. E pra, thene
Lae se qe shkrinnar, sepse ky emer i dultef toper i veshtire

t'u merituar dhc kishte to "drejte kur =dome ashtu. Ki-
Otte botuar vetem nje liber me vjersha ne dymije kopje si dhe
nja dy tregime ne revistat letrare dhe kishte shume to ngjare
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djegesi burning
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sjel rooster

ndiesOr emotional

i zene ngsht; caught short

i palaiunar unenviable
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me te djgthte deserving
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ye emri i tij nuk u ihnshie kurgje dy to tjereve. Djegistra c ye-
shive iu ndch edhe ne tytyri. E mori me mend se tani dukej i
teri i kuy, si lafshe gjeli, ashtu sip i neadine pas tronditje.ve .

16 forta ndiesare. Po per fat te mire, mbremja me dritat e saj
jo to natymitme i mjcgullon kito ndryAime dhe prandaj ka
mbetur shprehja yc nata s'bin per to zgjedhur nuse. Ai u mu-
ndua to ndreyte disi vetveten...

c'eshta c valeta, tine punoj si gazetar, po nganjehere
bej edhe poezi, shtoi.

Ju kemi degjuar, tha Loni, po prej porumit te tij
nuk kuptohej ne e kishin degjuai.ii gazetar apo si ,poet. Kishte
to ngjare to qe e para.

Po, pa, --. tha edhe Nexhati, si i zine ngushtE.

Gazetari nuk c vuri re kite turbullim, mcqe pandchte se

ata asnje shkak ye te trubulloheshin, sepse i
ye ndodhcj ne pozite to palakmuat ishle ai, qe i kishte rritur
kot se koti permasat c vovetcs.K.ishle. ditur to hiditte lumin
me zgjuarsi dhe kjo i jeple tani nja lloj,kenayesic. 1 zone me me-

ndimet e tij, ai. nuk vinte re se c'pershtypje benin tck tafjalet
e .gjestet c tij. Nxori bllokun c shenimeve dhe stilografia e i
vuri mhi trycze, aty ku zakonisht yihen gotat.

ME dukes sc po me eeen, tha gazetari dhe shkeli
syrin me familjaritet. Ju gjesa taniam atihere kur pa i hum-
lisja shpresat dite,ky takim po me dtiket tani nje nga ato ras-
tet ratlUme ye i vijnii njeriut me to djathte, per la nxjerre nga

Ju brc, c'rast, tha Nexliati, pak si i bezdisur. NC

tidoshta mend ie ye. ashtu, po ketej nga anet lona to
vogla e njohim njerkjetrin si paren e kuqe, keshtuye.

Sitioyofte kundershtoi ai. tine u tremba se
s'do gji:ja klirre.

Ntik do te pini gje? pycti Loni.
Jo, falemnderit. Posa piVa nje pong portokalli, se

niberdhija, tha rrembyer ai, pa is vene veshin veterinierit,
c i zine teri me figuren e gjata teNexhatit, qa po hurbiste
kafen.

Atehere merrni prape nje pong, riu qcp Loni.
Jo, Jo? S'eshte nevoja. A e dini se mendoja tamarn per

ju duke ndenjut aty, i vetem?
Po g'dreyin xhanem, 6? Se u beme edhe ne kureshtare,

tha Loni.

Sepse rie do to shkruaj per ta 1 ...
Per mua? ttia Nexhati.
Po. Osc, per to gene me i sakte, dua te'shkruaj par ate

ngjarjen drnmatikc IC dhenve qe mbeten ne dabore e qe ju
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I nxorret me nje mija mundime. Ky nuk do te jete nje repor-
tazh...une.shpresoj te bej dicka me shume. Mund to bej Inc

kite brume nje tregim?
Al .mendoi se c kishte percaktuar mire, ne. menyre jo te

randointe c velem me dy fjalet odramatike c inundime te-
re thelbin c ngjarjes. Nje gazetar i slitainpuar do to kishie yu-

ajtUrngjarjen itheroikeo.dhe mendimet do el quante osakri-

flea*.
Per ate ndodhi me duket se kali shkruar njehere,

tha Nexhati i pasigurt. Apo jo?
Po!

Te them tedrejten, una s'e kam lexuar akoma, pra-

noi al kokulur. Kjo Puna jone, si Id thuash ja, gjithnje pas

bagitive, na c sjell mos i lexojme ne kohe telt gazetat. Vac
44Zerit;) doemos, qe na i sjellin kudo. Pa kur zbresim ne gender,

kur to- shohesh eshte mbledhuf'nje vandak i !ere gazetash c

revistash per IC shfletuar!
S'ka gje. Bile ea me Mire per mua qi s'e kini lexuar,

tha ai. Ai ye nje perslikrim i shkurter nil gazeten lo-
kale, kuise une,,sic ju thashe...

Po, po, pranoi Nexhati.
Mcrrni dicka, to made c mira, nderhyri Loni.

Keslitu sikur s'na can!
Neqofte 'se do IC pima dicka, atehere do to paguaj uni,

tha ai.

A, jo! Kjo s'vcte fare, kundershioi Nexhati.

Sepse rasti

E, mu, lereni rustin menjane tani. Una e di ja cia

shkrimtaret is !hone -ngapak soles! tha Loni.

Lercni goten. Slia pare njeri hair prej saj, tha NP-

xhati. Gatetarit iti be se id ndifej prapa ca i bczdisur e sikur
ngutej.

c njcriut te mira, ye i vjen zor tc Base per ye-

.ten9 percaktoi me mend gazetari.

E dini si t'ia bajma? Piffle dicka; nderkohe, ju, shoku
Nexhat, do te me rrefenise si ndodhi. Zereni se-po is thoni ke-

ta ndodhi shokut Loni, qc e njihni prej kohe. Nuk ashte nevoja

te ma tregoni ngadale, se und di t. mbaj shenime shpejta.

.Shume te shpejta. Velem rrallc mund t'ju nderpres per ndonje

syarim, pa mund edhe.te mos ju nderpres fare. Kjo varet nga

ju..E dini, ka disa njerez ye e ;cane te mprchur ne kulm dhun-
tine.e te treguarit. Id pakten nga frazat ye *dor& tani, ja,
ju nuk thate si zakonisht ushoku .Loni po na ngaemon9, po

thine 41po na. hedh uni, jam i sigurt ye do te ma tre-

goni ashtu si shpresoj.. Mire?
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Epo K r c Ilona me domostlo!... -- ilia Nexhati
me nje lloj turbullitni tie nuk c kuptonte pse I virile rani. Gaze-

tari i ri i p&p, c'eslue c drejta. 1 oilier. i hcdhur, pak Ilafa-
zan vino, pa funtlja kjo eshte dobesi profesionale. Nganje-

here nuk flisie aq shkoqur sa do to deshie Nexhati, po to ma-
ne c mira, prapa slut gje. Ai c ndiente qe djali qe i mire e ke-

mbengtiles dhe kjo gje atij i pelgente. c'tlreqin duhet

mbante shenint ne bllok sere fjalet tij, sh.ur inhante protokoll

ne mbledhje Nejse. Mund qe nshtu is do menyra c punes.

Nexhati u inundua sintierisht qe t'i tregoja gazetarit sa. me

shume gjera per profesionin e tij to blegtorit. I tha se si kishin

gene, sivjet pjclljct e dhcnvc to mbara e pa desluinte, se kishin
pjelle nga dy gengja e se rritjae tyre po billej pa humbje. Di-
kur, i tha, barinjte thoshin; fikur delja ben dy qengja, njerit
preja koken dhe tjetrin bahovite 'Wren, se dhente kane qejf

IC kullosin ne vends pa firome, domethend ku s ku shkelur

ine pare ndonje tufe.dhe kjo provon ate qe thote .shkencb, se

kullotat than ngrene me ngastra e jo kuturti. Pastaj i per-

slikroi ngjarjen, se si ra 'mien poring debore c rende dhe e la-
get, se si kjo kite e kohes i rrezikoi ca dlienle, se ato to uru-
ara jane to itgallia e nuk capiten dot ne debore to madhe...

Gazetari mhushi disa fletii Inc shenime. Nja dy here met-
nieriti neper bozeJjalet ,interesant, oshume interesant dhe
nenvizoi Inc stilolaps to kuq. Me bislitiri e syrit Nexhati pa se
ai kishte nenvizuar ate thenien c vjeter le baribjve per .dy

tiensjaj, njerit. prei koken, tjetrin babovite de' i pikoi ne

zcnier; valle a c dintcgazetari qc kjo thenie i perkiste nje bleg-
torie to prapambetur c te paftigishme? Kishte nCnvizuar cdhe
thenien 4.ujkut, po I dhe mish njehere, c ke mik per &It. Dhe
deslite to slittinte Nexhati tani, se ata s'para i japin mish ujkut
dhe se baring kitjdeseit per genie c kopese me shumese per
veto. MirCpo sitha gje, keto sqarime iu dukes to teperla, ga-
zetari diihcj !I dime dhe, po ria perserisle, rrczik to fyhej nga
kit° hollesira te mirenjohura. Pas kesaj, ai s'dInte c'te thoshte

me. Ileshti dhe piu uje, gje qe s'e Lime kurre pas'*afes. De-
gjohej zhutmerima e !elite c .slilografit le gazetarit, po kjo qe-

tesi tani iu duk e vashtire Me nje frying, gazelari i

ramba shanimet e veta dhe e la. llokun hapur. Ala vishtruan

.njeri-tjetrin.. Loni sepse nentieshte. Ai e dim; pse nenqeshte.

Nexhati thoshte me vete s4 ca si shuma e. se Loni kishte

per ia .ngacmuar me voile per tare ate dituri qe derdhi ne

shesh. (Mos llomotita teper per zanatin tone c per brigaden,

mos thashe ca gjera qe I dine te.gjithelb) dystioi Nexhati..

Gazetari I .CI, tani per tani simencionte .asgje ti pereaktuar

Me ard ato shenime do to barite, pa dyshim, nje reportazh to
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mire. Bile reportazhin, me ca nentituj te spikatur; nxjerre nga
theniet e fjalet e urta to Nexhatit, e shihte te formuar ne .koke.
Megjithate, thelle e ne mEnyre to vetvetishme, ai e ndiente se
tregimi s'kislite per t'i dale site c priste. Ndoshta s'kishte per t'i
flak fare? pra, ngjarja qe aq tunduese. Konflikti shekullor i
nieriut, me natyren, po Ian' konflikti i njcrlut plotesisht to

ndergjegjsliiim. Mirepo ne ngjarje sikur s'po shtonte dot asgje
me shwa nga pershkrimi ye kishte lexuar. Per cudi, ai shihte
me qarte figuren e bariut plak Nake se ate te Nexhatit. S'e kup-
,tonte se si kishte ditur te mbetej nen hije gjate rrefimit Ne-
xhati, al qe ishte kryesori. Kjo e habiti dheIty per aty ascii e
kuptoi se kjo ishte gjeja ma' e natyrshme qe mund te mendo-
hej, po ta njihte sadapak njeriun me te cilin bisedonte. Atij
iu duk kjo .fshehje' modesii e tcpruar.

Ju me thate kaq gjEra te re ja per blegtorine.sa...
c'te- them. Ndoshta fjala falenderim keiu nuk mjafton, tha
ai singerisht. Megjithati...

Clare? u hodh Loni, dhe gazetarit riu duk pyctja e tij
e thjeShte, me nje nentekst qe ai nuk e kuptonte dot.

'Si eju them. NE lidhjc me ate ngjarjen, shtoi ai, i pa-
keniyur nga fjalori i vet, sidomos nga. fjalet 4!ne lidhje me...

s'inEsuat dot ndonje hollEsi joshese c tronditese per.
vec atyre ye shkruantc korespondenti vullnctar, apo jo?

Mundet. Si e kuptuat ju?
Shumc thjcsht, tha Loni. (hie c kam lexuar ate

shkrini dhe bera krahasimin me ato qe tha Nexhati. Dhe ju
kini te drejte; Nexhat,, or lum mike, a s'do te tregosli gje Oc-

tet?

Po c'te Thuash? Nje ndodhi.dimri e aq. Edhe vete po te
ndodhcj gazetari, zor se do to shihte me shume!

- Nuk c kam fjalen te ndodhia, i rrezelleu nje sliprese
e to gazetarit. 7 Une desha te .di, ta c'menduat e c'ndje.
IC ato caste km slikulnit delet c i zvarisnit nepEr tragen e

hapur mbi &bore? MEkuptoni? Kjo eshte kryesorja!

Po c't'ju them? tha Nexhati. cniendova? Po ja, ate
RE Rio te mendonit edhe ju ne ven,din tim, domelliene ye delet
duheshin slipetuar, se perndryshe do te ngordhnin. llhc sa per
ndjenja, per nder, s'di cite them... veg te ftohtit, s'ndjenja
gje:tjeter, u perpoq ta. mbylle ai me nje shalihrte cilin ga-
ietari nuk c kapi menjehere:

Une c kam fjalen per te tjera ndjenja; s'di ne u shprcha
grate, tha gazelari.

1E di, qeshi Nexhati me dhe besoist.ne ato
taste edhe ti, edhe Loni, do ti ndjenit njelloj. Pri... sic e sheh,
ngjarja ishte c zakonshme. c'te thuash me?
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Gazetari mbylli bllokun.44S'kant c'te shenoj me, tha me

vete, po kam perpara edlie .nje nate to tire per to menduar.

Dhc jo velem nje nate, po disa net me rade, deri sa....)..

.Nexhati rrinte tani:ballerrudhur, si prej nje mendimi to

sillte nje pikialim to lehte e to pakuptuestiem. Ga-

zetari i ri nguli Iambi ye to pranonin pinin nga nje pone

prej tij. Nuk is prishen. Pastaj u ohne. Ai ra to flinte, po gju-

mi e Mori vane. Pa nje &idea krejt pa kuptim: sikur tire ko-

hem pergjonte ca krakerima to largeta qe u perngjisnin klith-

mave to zogjve te.nates ne nje pylL Ai s'e gjente dot c'zogj

ishin ata,

Ne xhade u degjua zhuvuta kercitese c nje motociklete. Ai

pa nga dritarja rcne e vogel to pluhurit ye afrollej me shpej-

tesi, pastaj shyuajti edhe njeriun. Ky njeri ye po shkelte ha-

pur rregullat e shpejtesise, ishte vcteriner Loni, me xiakaven-

ton c zcsC prej Hurt Berl ei dille perpara, po u pendua

njelture. Qe veshur ieper holle Cr,b to udhetuar me moiociklete

dhe vendosi .te pristc makinen e hies. Veteriner Lonit, me

pak se ado gje, mund t'i vinic lie mendje ye pikerisht ketu it

gjente gazeturin apo shkritmarin c ri kishin njohur mbre-

Atij i p'elyente kafeja e usta Turabiut dhe yendroi to pin-

te, kishtu qC takimi I tyre prape iu duk gazetarit rasteSi.

Natyrisht, po t'ia kishte thene Lonit keie, ai do to kinder-

shiOnie me vrull, duke pohuar, se ne vends to vogla takirriet,,e

tills jane. gjeja me normale ne jets, mirepo gazetarit to ri is

kishte inda ye disa ndodhive le zakonsignt, t'u jepte nit ngjy-

re kuriozc, pra bente artistike. Ala u takuan si ti njohur to

vjeter, bile me pernmersine e dy' miyve to pCrmalluar, ay' sa

usta Turabiut i crdhi key ye djaloshif, mikut to veterinerit, is

beri kafen pak me hile:

E? tha Loni dhe c mbertheu nje, vishtrith. qC

shpontc tejpertej. =_A polli gje nata e slDivar per prozin tone?

Asgje, pranoi gazetari.

c'me lima? Po pse keshtu?

Nuk e di!

Po ti kishe ay slipresa lc ajo ngjarja!

Kisha, vertet!...;

Mos .c kishte fajin Nexhati? MO dulcet se nuk i jepet

per to treguar!

Jo, jo! NC Asnje menyre. E ka fajin pazotesia ime. Si

duktn bathe!, nuk mi ka ardhur akoma, brumi i tregimtarit.

Kurse Nexhati qe nje njeri... si t'jita them... nje njeri i ver

tete, nxitoi to thole ai i prekur, kur mendoi se mund to

keykuptohej.
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stile seat

!es. something

shtrena tighten; squeeze; force

kacavide screwdriver

bresher hail

pick6j prick; pinch

tip type

zevzek restless

vegorf nature

aheng festivities; merry-making

ku...ku... sometimes...sometimes

huurej zggbeje habit of scratching

intervistfm interview

ze = ze/(mp.)
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Bah! Po kur c njohc knq shpejt?
-- Dina gjera ndihed menjehcre. Pasiaj ajo ngjarja...

Po ja ge s'mjafion ndiesh vetvetiu e?-Si thua? py-,.

eti Loni. Po kip ishte nje pyetje qe nuk dome pergjigje.
Men jashtE. Buze xhadese tundeshin plepat. Loni hoqi

shalen a motorit dhe sec zuri to shtrengoje me kaeavide. Ga;te-
tari s'merite vcsh fare nga motorat dhe kete pune pa e.shihte
me nje brasher pycljesh,ge i vinin ne hue, si zakonisht. Por
r pickoi premilmi qe i kithte bore vacs per to moss lejuar ku-
rcshtje naive e to tepruar. Vac asaj,ajo pyetje c Lonit.Ora se
to dilnin, qe nje parathenie per shpjegimc me to holtesishme
dhe gazelari priti me gjakflohtesi, 1 sigurt qe ky tip zevzek
s'do to rrintc pa uhedhur mint, sic thoshtc Nexhati. .

Mban shinime, Win? tha Loni, duke c pare pjertas..
Mbaj!
Gji hrnone?
E do,vecoria e punes sone, tha ai neper dhembe..

- E do, pranoi Loni. Ja, per shembull, ma tregontc
nje piak. Behej dasme, me thoshte. Me krushgit, ria paske al-
dhur edhe nje shkrimlar. Kur arriti ahengu maje me maid
dhc njerEzve in slipengua gjuha c kepulnin qyfyre, ku to the-
tura c Ku to djegura, ky krushku na nxori bllokim dhc po

alit* shinime.'1 mire qe ai krushku, me thole plaku, pa sec
kishte nje hug prej zgjebejc! Mc pinim, ai na shenonte Ilafet

ne
Eh!... Po s'esint e late to hysh veshtiresite e punes

psheretiu,ai. Une i jap drejte atij shkrimtarit.
Nganjehere to qellon to dEgjosh gjera aq ti bukura njera pas

sa hutohesh. Dhe kujtesa s'eslite thes pa fund.
Mirepo njerezit s'jand mesuar t'u rrije tjetri metllok per-

para c t'ua sherioje gjithe fjalet..
lntervistimi... zuri te thole gazetari.

Nejse, ju e dini me mire, e nderpreu toni. Si thone,
i zoli e di ku i pikon calla. Po them, kushedi, ndonjehere

mend tie beni edhe pa aid bllok mbi tiyezat. Mblidhi gjerat

ashtu 'slitrtiar; ca sot, ea user, si shoke to vjeter qc kembejne
mendime pa to keg. Me pas, ne venni beni punen tuaj, she-

noni sa to doni. ka ea teveshtire njeriu kur Olken se is

mban shenim tare alo tie thole, thuaj si to duish. Sikur ha-

rron vetreten, zi c 'mate!, ze e zgjcdh fjalet; a?

Kjo do to kerkonte nje njohjc to gjate! pranoi gaze-

tari.

Kurse jti nguteni. E di, tha getesisht veterincri. PHs-
lc me takt, po me aq siguri sa gazetarit i behej se al e dinte

me mire se ai parse s'kishte per to shkruar tregimin,
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Ncxhatit, mos is vini rc, tha Loni, dhe shkcl peda-
lin. S'eshte nga ata qe i thone ndjenjat me 28 to ai;
si ne ca drama t8 kegia 4.0, sa me dhimbscn delet kurpjellin
gengjat. Vtiajne to shkrctat, vuajneh)

Gazetari vendosi to mos e priste autobuzin e linjes. Hipi
ne motociklete dhe harrol qe tie veshur.holle. Floket iu shpu-
purisan nga era dhe ai ndjeu shpejtesine e levizjes ne gjithe
genien.

Teodor Lago, -Njohje- NYntori
(Tiran6) XXIII, 6 (June) 1976
PP73-87
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LEXIMI I NENTEDHJETETETE

0)

DY ME ZERO
(Komedi me 3 akte)

personazhet

ENRIETA, meads
VIKTORI, bunt I saj, inxhinjer.
ANA, e ema, drejtoreshe kopshtl.
ARISTOTELI, 1 at1, Instruktor
tine kom. ekzercutiv.
gam, I yells!, mekardk, stu-
dent n takult. e inxhInjerise..

PAPULI, gjyshl i saj, arslmtac

pensIonst.

shorte e saj, gjeometre.

VAJZA I, sboqe e saj.

VAJZA II, shoqe e saj.

VAJZA III, shoqe a saj.
DONIKA, aktIvIste e trontlt
lagjes.
FAIKU, shok I VIktorlt, Inzat-
Wet
MYSAFIRI
MYSAFIRJA, gala e
NJE VULLNETARE ne akilonlu
e hekurudhes RrogothIne-Flex.
VULLNETARE E VULLNETA-
RE TE TJERA.

00)

Ngjarje, qe nrioaltir. ne &et tons, zhvIllohen ne Tirane de n4
alrsionIn a rinIse. per ndertImin a henrudhe.s Rrogozhine-Fier.
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dy me zero two to nothing.

kopsht' kindergarten

aksiOn work project

dhOme ndejtje living room

bie telefOni the telephone rings

narmbreme evening before last

perkedhelet pak she becomes a

little playful

Er)
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ANA

AKTI I PARE

Pranveri. Dhome ndejtje apartamentin 4
Aristotelik me dy dyer, Ile dritare e nje ball-
ion. Ble teietonl. Vjen

Po, tine jam, mamaja e Enrietes... (ma
perziimersi) Viktori rienke? (qesli Ich
cudil S'ta njoba zetin fare! Sa ndryshon
ne telefoni... Enrieta ka dy ore qe eshte
ngritur... Jo,. jo, mos e thuaj... Une kam
pershtypjen, se ne darken qe slitruat ju
parrnbreme slitepine tuaj, u lodh me
shume... A, natyrisht, edhe .emocioni...
(perkedhelet pak) Jo vetem nga une, ka
mane mjaft eilesi dhe nga I ati... Je shu-
me i sjellshem... Te na urdherosh, po si
in? Kjo eshte shtepia jote, cidOmethe-
ne?... Ja, e Iajmeroj une Enrieten,
se eshte duke hekurosur... E ka zakon,
nuk i rrihet... (qesh) Sigurisht, prindet
duhet to jene edukatore... E bile edulp-
toret kryesore.... Te presim Viktor, mire-
setevish... (Le telefoqin dhe i therret so
bijCs) Enrieta, cohu, po vete ora dhjete,
do to vije Viktori, (Degjohet zed i En-
rietes: oja, mama, pa vishem*. Bie zilja,
e deres se jashteme. Ana shkon matane
dhe ktheltet hashke me Douiken) A, Do-
nika, sa mire bete, qe erdhe tamam ne
kohe., se me pihej nje kafe... Eshte kaqi
e hukur koha sot, e ndjej veten kaq

Me bald shame qejfi to pime ba-
shke.

DONIKA (e e Faleminderit, .po
.kjo s.'eshti1 nje vizite .e gjate.
Kam nje furnelle, e bej fet e
Faleminderit, po une erdha vetem sa to

lajmeroj se sot pasdreke, ne ora tre,
shkalla jone ka radhen per pune vullne-
tak ne ndertimin e pallatit. (sikur nxi-
Whet te largohet)

RNA

DONIKR
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miresetevish you're welcome

matgne across; away from here

furalle kind of liqueur

fet e ilk right away

shkg116 floor; story

rgdhe turn

i ashem good looking

ne Adhe ti pgre in the first

place

pazevendeseshem irreplacable

fis family line; clan
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ANA (I sjell nje pije) Bere fare mire qe erdhe
vete to me la jnierosh de_ me kete cast to
me urosh per fejesen e Enrietes.

DONIKA (e *um) E fejuat Enrieten?
ANA Pu, Bile t,eri dhe celebrimin. (e qeshur)

Dashuroheshin...

DONIKA. (i shtringon Jura). Te traslqohen, Ana

ANA Faleminderit, shume faleminderit,

DONIKA Po kush &lite dhenderi?
ANA. Inxhinjer Viktor Vasili.

DONIKA (e menduar) Erner i njohur.., Mos punon
nip ministri?

ANA ministri, me pergjegjesi to larte.

DONIKA Po, pot ma ka zene syri; esht'i pashem.

ANA One mjaft vetekenatiesi) Familja jone ne
radhe le pare studjoi pErberjen e tij sho-
qemre, qe i;shte e shkelqyer...Nga aria
tjeter.., vete eshte inxhinjer, ka nje po-
zite le rindesishme ne ministri... Eshte

nje kuadro e 'pazevenclesushme.., Rrethin
e tij familiar e ka gjithashtu ne *de
me. pergjegjesi... Njeriu pi rpiqet
mone per me mire... Dialelitika e
Apo jo?

fonike).Njeriu, thoshin pleqti tane,,me
men e.krushqive duhet to perpiqet to

ndrroje dhe nje tike fisin...
(qe stja kupton alegorine) Me qe e the
vete, fund' i Lindh; c'te Iwo ha? Kur ke

,nje rreth to mire, sikur je me. I n.deruar,
to shikojne me nje tjeter.

DONIKA Ata qe mbajne syzat e mentalitetit te

vjeter...

ANA (g juju) ,Me (Kapercen ne bisedi
deter). e verteta, e kam pater
problem martesen e Enrietes... Qe ne
klaseri e fundit to Pedagogjikes finnan to
na e kerkojne... Pa le kur mbaroi... Edhe
no Peshkopi, ku e emeruan, njesoj.., Ka-
qe sa i kam thene clisa here Aristotelit:
kaq'e bukur, e sjelleshme, e kulturuar
cienka vajza jone? Te ka ngjare ty, qi a
ke edukuar, tallet ai... Po dhe une ja per-
plas kur me flet keshtu: shiko, veten
tende, qe mbete se mbete instruktor ne
komitetin ekzekutiv,.. (qesh)

DONIKA

ANA

10 64 8F4

pedagoggke teacher's college

ge mbete se mbete instruktor who

are still nothing but an

instructor

pang teasing; banter

karierfam social climbing

me lesh6i thumb she threw darts at

me

pa shiko the nerve

mcrkur moldy

a
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DONIKA (me qcsesidi) duhet humbur besi-
mi... Tani me perkvahjen e dhenderit e te
rrethit te tij, mend tE gradoheni Le dy...
Vetem mos ktheni koken rrierfia0. gnu te
na takoni rruges...
tra, Donika, i more me gr,%e fja-
let e mia si karierizem? Ott, him)

Shiko se mos me keqkuptol,
(duke qeshur, ironike) pot' it 'or
ideologjikiSht iidcfta... (Ana sV :44
Mos harro ne oren tre... (Pi
me dhc te fala sliume Enrietes...
parshim... (Largohet)
(puk e hutuar) Mirirdafshim... (paa4
Me leshoi thitmbin edhe iku,.. (Pau& V.
re,volluar) Po Mimi, shoqja aktivist, se

ne,Aorte qe ajo eslite dhjete here Inc Par-
tine, Line jam njeqind!... (vjen Erhta)

ENRIETA. Me ellen bisedoje, mama?
ANA Pa shiko! Do to ca keqkuptoka

sikur jemi reaksionare!
ENRIETA (kureShtare) Kush to tha kite fjale, ma-

ma?

ANA Uzi nuk e pranoj te ma thote as per sha-
ka nje fjale to tillel

ENRIETA (me kureshtare).Thuame, te. lutem, kush
to tha?

ANA Sikur.. jemi prej bejleresh ose
tregetarish ne,-dhe paskemi ne koke men-
dime te Mykural... Shoqja Donikal..,

ENRIETA Ti here fjale kurre me. te, ajo eshte
aqe e sjelieshme me te gjither (pude)
rre, ka ngaeinuar, mama, pse nxehesh?

ANA (e qetesuar) Thua Y... Fundi, c'rendesi ka?
...Mund keti bird shaka vertet... Pa

u rrembeva
ENRIETA De to vonohet Viktori?
ANA (duke i. perkedhelur Hoke° Pullumbi do

it viji ne folene e pullumbeshes... Sot
jam me e lumtur se asnjeliere...

ENRIETA Eclhe line, mania. Si thua, do te ke-
naqur Viktori nga flarka qe shtruam
nitdme?

ANA Perm: Le mos fete i kenaqur?

ANA

DONIKA

ANA

1066

p

pulliimb pigeon

kthim return

femini childhood
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ENRIETA pe!qcif shine mhreme, dukej
okel Une guditem me te. Ai di te

i 4.Je soda, dhe i porzemert. (pane)
Aden, rnama,-Viktori?

ANA g'i mungon?
ENRIETA Po rAk) One mur,lgon?
ANA ')'etbilt kthimi ne Tirane. (End-

, tko Orgafon. Cana)
ENRIETA phEri kur zirvillohej ceremonia e ce-

10i0101 isho, shume i emocionuar.
ANA ti ishe e tronditur. (pauz§) Ato

,h(N poste me slung rendesi no jeten e
(e rnenduar) I kemi jetuar te

gily Lidhesh per jai! me nje njeri,
fkk.(klim6 raoshiin time, marton
(lipkii( Sa shpejt katojne vitet!:-

ENRIETA mendoja ne acto caste... Mu kuj-
tiA hp >>a e fiiminise, kur vinte ndonje
J1A 40.1'0141e e inbuluar me vellon e
1vtdh4 dhe iie vajzat e vogla mblidhe-

te dera e shtepise se dhenderit, e
sAjVim, cle to dallonim permes tylit,

syte e ruses... Pastaj shoget e
sVbj bisedat ge benim ne vajzat,

cle kishim per martesen, per
hufk.jl 9e na pelgente te merrnim... Gji-
t10 kr). endrra qP thurnimi,.. (pauze)

ANA 910)0iti 4shW ajo ge ka venal i Viktorit?
ENRIETA ;NO 1.4eican, drejton nje fakultet te te-

oniversitet,
ANA Se

a611v

gruan e Ica farmaciste, po dhe
191 saj eshte chef klinike ne spitalL

ENRIETA "A'e bet1 Pershtypje rrethi i tij?
ANA. tAtet gje e yoga?
ENRIETA il'tlika'gje a madhe, rrethi I mire?
ANA inadhe sa nuk ta merr mendja! Se

-16 ishe dasburuar me nje Oder qe
ft; v)(1 e kish nje rreth te fillet

ENIIIETA kOktilliar) Po, po..
,ANA tjArollosh ti, po nderohemi dhe ne. Te

(leaSh shoqet e Pula te kopeshtit, do te
Jane habitur me kete krushql

44f drejtoresha e tyre!
Oduarl Interesante.ENRIETA
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permdnd mention

ta merr mendja naturally

nuhat sense; smell
pardje day before yesterday

pa te keq without ill 164,,

duvgk bridal veil
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ANA . Dhe kush e di c'kumente te tjera behen
cie nuk ria i ka zene veshi.

ENRIETA Por mbi te gjitha, per mua ka rendesi
karakteri dhe kultura 'e Viktor lt.

ANA Te gjitha janii te lidhura, shpirt. Ardhja
jote ne Tirane eslite suksesi me i madh.

ENRIETA (e ithuar) Sa mire!
ANA Mjek ishte dhe ai qe te kerkoi ne Pesh-

kopi. Peshkopi I

ENRIETA Ipak e tranditur) Besoj se s'eshte cast'
to rikujtojme ate person... (pauze) Une
mora ate qe me thoshte zemra..,

ANA Ajo tani kaloi, une e permendp kot...Pse
u nxitova tine te behej gelebrimi, sa me
pare? Kot? Une kain hall te wish ne Tira-
ne qe 'pi,. pa mbaruar vita shk011or. Vure
re me sa admirim te shikonin mbrime
njerkii e tij?

ENRIETA (c ngrolior) Ta inerr mendja. (pug)
Viktori me do 'shun*.

ANA Pse, nuk e km. nuhatur une? (geshin to
dyja. Degjohet zilja e jasliteme)

ENRIETA
ANA Rri ti, e hap une dean. (Shkon matting

dhe kthehet bashke me tre &get e En-
riegs, shurne gazmate, qe e pergafojne)

SHOQJA I Talcum babane tend dhe na tha se ke
ardhur nga, Peshkopia e pardje Vert eele-

. brimin.

ANA Ju lutemi, vajza, te na falni qe nuk ju
lajmeruam, po keshtu erdhi puna, duhesh
te mbaronim shpejt, se Enrieta pasneser
kthehet ne Peshkopi. IJI Po Liriken ku
.e kini?

SHOQJA II (Pa te kcq) Ne jemi shume le fyercie
munguam ne' ceremonine. e EnrietW Po
kur te mud. nusen clirimi, ne do to

ndodheml patjeter. ( Enrieta e Ana
qeshin. Ilapet deradlit-hya-shogja .IV,
ine 'emer Lirika, me duvak, me njd festan
tg And e me poOn e !wire te nusev.e to
zakonit, e shogeruar nga qe I
ka hedhur krahun, ne rolin e dhenderit.
cif ti ndalet te dera. Shoget 'I, II, III i ,
kendoja .kEngen Monte tii dasmes se

folklarit)
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portokile orange

sargje palace

nee trimier mrishalla a very brave

Man

cieras treat; serve

ajo ben ngze she is fussy

cetk wooden bowl or cup

dhill6 buttermilk

00 cheesecloth
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SHOQJA III

SHOQET

LIRIKA

SHOQJA III

ANA

LIRIMI

LIRIKA

ANA

CLIRIMI

«Mos i mba syte perdhe,
moj faqe portokale
Turp te vjen a frike ke,
moj faqe portoka1e?

As turp kam, as frike kam
se tim shoq ja tek e kam...

(DhEnderi duke e mbajtur prej, krahu,
ecen bashke me nusen dhe e ul ne nje
karike. Vazhdon kenga:)

«Lum si ti ku erdhe ti, pullumbia,
ne saraje te meclha, pullumbia,
tek nje trim per mashalla, pullumbia,
lum kjo vjeher qe te ka, pullumbia...

(shoqeve) Si thoni, duhet to puthe nusen
dhenderri?
(10 gjithn) Posi, patjeter! Piton nje pan-
tomime 10 forte dhenderri, i cili. hem do
to puthe kur i hell duvakun, hem iishte
i turpshem, ndruhct. Qeshin le gjithe.
Mbaron skena. Ana i rotas te gjithe. Fi-
Hon me *nusen* e cliriniit, ajo Gen naze)
(ne. rolin e 4411115CS* tregon Enrieten) Qe-
rasni perpara time kunate... (qeshin)

Ne erdhem per nje .urim te shkurter e te
shpejte, se kjo pund nuk mbaron \feta.)
me kete surprize. te vogel...

.Na kenaqet, vajza. U gezofshi edhe ju si
jua do 'Aura. (Pershendesin dhe largohen,
10 shogeruara nga Enrieta)

(«noses* sc tij, me ashpersi) Nuse, moj!
Po ti, CCU shkon?
Te beg fustanin e zonjes Ana... (shoqet
largohen)

(clirimil) Me nxorre e dhendureve
fshatare., age mire e luaje... Edhe ne
fshat sikur te ishe rritur!...
(ironik) Al), fshati! Ku ma ke 'ate atome
trendelinash, ate getur me dhalle, ate nape
me djathe te bardhe si &bora dhe gang-

,
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sanglc earthen pot

i thermilar crumbled

pershgsh hesgpi a messy affair '

beL.', problem

hutlm perplexed moment;

confusion
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kun me yumesht to niohte vale, plot
bake misri thermuar, pershesh hesapi,
ye na shtroi vllau yt, mama, kur shkuam
mysafht ne shtepin e tij ne fshat.., (Ana
yes!' hidhur)

ANA Sa i guditshem je! (ilyjne Enrieta e Vik-
tori, qil pershlindetet me Aniin e clirimin)

VIKTORI Si jini?.
ANA ,Si dasmorii.
VIKTORI ti, Enrieta, a u glodhe? Sikur u vonu-

am pak mbreme.
ENIIIETA Shkuam aye mire.
VIKTORI Si je, Clirim?

Nii rregull 'fare.
ANA Po ti, Viktor, si ndjehesh sot?
VIKTOR' I gezuar si nje dhender i ri.
ANA 're besoj.
VIKTORI Shoki Aristotel si Eshte?
MA Shume mire. Ka dale pak, tad do vije,

Punet e zyres kane lodhur
Se eshte dhe nje bela tjeter, qe e ngar-
kojne' me shume komisione... Pa le kur
semuret, qe vijne gjer ne shtepl to keshi-
llohen me IL.

,cuRimt (gazmor) Kur sernuret, nje here ne tre
vjet... 4,

ANA po ka ndodhur to vijne. Lodhet,
shume...

VIKTORI Po Papuli? Doll!?
ENRIETA. Pauli tie
ANA M nuk e prish rregunin e tij. Ng ore

gjurne pas buke e ka zakon. Tani s'besoj
t'ju inbetet qejfi sikur to merreni pak me
punt e shtepise. Ti, clirim, do takoheshe
me babane...

CLIRIMI (Pas nje hutimi) , po, po... Do te tako-
hesha... (Ana e liriml largohen. Enric-
h imp radian ye transmeton nje muzike
vallzimi)

ENRIETA (sentimeotale) Muzika eshte delikatese
ndjenjash,, dashurie... Lirika me fliste
vazhdimish pEr ty...

VIKTORI Nuk e di se kujt i fliste me shume, ty
ago ma... (rieshin)

11
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ENRIETA cdo here qe takohesha me Liriken, pri-
sja me paduriin t= hapte ndonje bisede
pune per ministrind, to sillte rrotull qe
to perrnendej 'ernri yt...

VIKTORI E pastaV...

ENRIETA Pastaj... dery me vinte mire, ndieja nje
kenaqi:si to pakufishme, hem nuk e beja
veten... Por ajo eshte shume e zgjuar, e
kuptonte... (pauzii) Po' ti?

VIKTORI Aty afar edhe une... Derisa u prezantu-
am... Me gjithe se une e hiqja veten pak

'si indiferent... Ajo e kuptol dhe s'te per-
miindi me nja dhjete Mire po

mua she durohej, derisa nji dile, sapo
u takuam ne me.ngjes ne zyre, i thashd
si duke geshur: «A ma ke pare .nusen
dje, shoge Lirika?,..(Eorieta emodonohet
pal(

ENRIETA Piker' t ate mbremje me erdhl ne shte-
pi e mi foli hapur... Ual... Me gmendil...

VIKTORI Po e bukur ghte kur ja njoftova familjes
sime... Ta kam treguar?

ENRIETA Me hollesira jo.

VIKTORI Domosdo, me shume diplomaci... Pasi u
sqarova me vellane, e fillova nje here
nga nem.. I bera agjitacionin e duhur e
pastaj i lashe ne minder pakon me nje
pale kepuce to reja... «Eshte mire, i tha-
she, t'i mbathesh ate dile...* Efekti qe i
rrufesheml E pregatiti age mire babane,
sage kur .papa Men unii t'i flas, u afrua

mallengjyer e ane puthi ne 'bane: 48
kesh uraten, me tha,.bej si to thote zem-
ral*

ENRIETA Kurse. une fola nje here me clirimln...
Al u gezua... Por dim .digka kishte kup-
tuar Ndofta na kishte pare bashke:...
Pastaj tine ja thashe mamase dhe dliri-
mi (pauzii)

VIKTORI Po Paput, kush ja tha?
ENRIETA PAL Papu qau nga gdzimi... Mua me

do me shume se gjithe niperit e mbesat...
Rshte aq
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Shun optimist' per moshen e tiji Plak
interesant!...

Po clirimi si te dulcet, sentimental?
E njoh shume pak.
Me duket sa e ka. gjetur dhe ai muzen

tij...

Ashtu?! -(pasi mundohet ca) Mos vall6 ne
rrethin tone te njohur?
Me sa dulcet...

(enthuiziast) Lirika eshte nje vajze, e mre-
kulluShmel
(gjoja .e, prekur) Pse, im vella sl te dulcet,

rendomte? _-
Une e njoh fare pak Po nisem nga ar-
sAtimi se, duke gene vllau yt, nuk mund
te jeth 1 rendomte...
E ke ironine maje te gjuhesi
Si nje pleat te (geshin) Shiko,
Enrieta... DEgjorne me vemendje... Dua
te biaedojme digica qe lldhet me te ar-.
thmen tone, qe te intereson....(Ilyn ppm-
dello Ana dhe ja nclerpret fjalen)
Nat .e gruas slime to mbaruar, e
domes kur je edhe ne pune. Ja thoshja
Entietes gjithemone: kage delikate sa
je, e dhend pas detyres, dulcet te gjesh
ndonjo bunt qi te tC kuptoje, nthyshe
do te grindeni e do lad dishperohesh...*
Enrieta eshte nje vajzei e re, ne moshen
e saj ka gjalIeri njeriu cfe te merret dhe
me detyren dhe me punk e shtepise.
Pstaj une e kam shlepine te ngritur,
s'ka pse te mundohet.
Natyrisht. Kjo eshte nje lehtesi per te...
Me gjithe se dhe ne kem1 menduar me
kohe per vajzen.
Sikur e Wine takemet lumtUrine.
S'do mend, po edhe ato kand yen& e
tyre.

---7flakone ti se kaluares
Me se e drejte! Ashtu eshtel Ne jemi
nit* te frymes se re dhe s'na ka hie as
te bisedojme per mbeturina te ketilla.
Marteia e sotme ka nje eillim tjeter, nje
tjeter ideal, nje haze te shendoshe shoT
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gerore. Ne kohen time ish ndryshe. Sot
gruaja eshti ngritur ne nje nivel me bu.

VIKTORI Sigurisht, jets jone ndryshon dita Fates.
ANA Po u. menduat ndopak per planet e

dheshme?

5101IETA Sa gjera kemi per to biseduar, moj ma-
ma. Po Viktori flet pak, shume pak. (Vjen
nga dhoma e tlj Papu. i mbajtur
mire, relativislit me moshen e uj to
saner. Pershendetet me Vikterin),

VIKTORI Si jini Papu, a mbaheni?
PAPULI Handal, perm to qahean?
ANA Perse to qahet Papu? Ka kater djem e

njii vnjze, e kalon jeten si turist; nje
here tek njeri, nje here tek tjetri, nga
nje

PAPULI Me shume se nje muaj eben.
ENRIETA %obi njeri ndonje norme, Papu.
PAPULI Deri nje muaj, moj xhane, mund to to

durojne nuset, pastaj fillojne to varin
buzet....

VIKTORI Te gjitha?
ANA Papu i ka zakun shakate, ne ejemi nga

ato nuse, Dhe Enrieta eshte edulcual
ndryshe. Njirzit e burrit kane vendin e
tyre. Po kur nusja, estite e re e ka
tute, ka mentalitet to ri.

VIKTORI line jam pai-tizan i leshimeve nga to clyja
palet... Dhe pak durim.

ENRIETA shiune &iron i vjetri.sesa 1 riu,

ANA Kesiitu kane thene shume Oki perpara
marteses, po pastaj kane dale fagebardhe
me njerezit e bunt.

PAPULI Rroish nuse! Sakrificat e tua do VI
shkruaj edhe ;le testamentin tim... (dekla-
mon testamentiii).Per sal takon nusell sl-
im Ana, deklaroj, pa gene i shtriinguar pre)
askujt, .po vetki -prej ndergjegjes sime
to lire e mirenjohese,- se ajo me ka traj-
tuar me nje dashuri age a madhe, sa qd
une, nga maul per to takur sa me shpesh,
pa mbushur nje muaj tek nuset e.tjera
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VIKTORI

ARISTOTELI

ENRIETA

ARISTOTELI

PAPULI
ARISTOTELI

VIE.TORI

PRIEM

VIKTOR1

ANA
VIKTOR!

t:\

si mysafir, shkoja me vrap tek ajo
(Vikfori dhe Enrieta geshin. Ana huzegesh
hidhur) Per keto sjellje ka treguar ndaj
meje, po dhe ndaj plaices sime ndjese
pastel i jap tauten nuses dhe i le s!
,kujtim porosinE to mesoje edhe vajzen
e saj si
Testament interesant. (Ifyjne Aristoteli
dhe cliriml, pershendeten Me Viktoria)
(linrietes) Mund to transferohesh ne
rank edhe gjate ketij yid shkollor.
Babi, je I 'mrekulluesheral

Jane rregulla shteterore, gruaja do to
shkoje atje ku jeton burnt. Apo jo, Papu?
E thashei domethea, mire?
E gave.

Ate ne themi neper mbledhje, duhet to
zbatojme; interesi personal duhet to
shkilhet me inteesin e. pergjithshen.l. (En-
rides) Tani ;-bija ime, nuk e pengorfasgje,
'clomethene, lumturine tuaj. Apo jo, Vik;...
tor? (ai hesht) Jini to rinj, duhet dome;

to perballord jeten me.guximl En-
rieten e kam Wine!
(I Omar) &male bukur! Bashkohem
tesisht me mendhnet tuaja! Foleja Jon&
mund to ndertollet bukur edhe ne Tepe-
lene, ku do to transkrohein se shpejti.
(Shtangen to gjithe, veg Papulit dhe cli-
rimit) Enrieta le to transferohet ne Tirane
dhe le to press disa dite, ose nja; dy jave,

to rregulloj atje. punen e aparta.
mentit. (Viktori to habiiet duke I
iare heshtur o te tronditur. Pauze)
Une prita to vinit dhe ju, zoti Aristotel,

thoshja se sot paradite paten nje
mbledhje ne ministri, Ica u kontunikuan
liivizlet e disa. kuadrove nga diltasteri ne
kantjere. (Pane e. gjate) Qarkullim.
(jo age e gets, pore sjelieshme) Mh gjithe

mend e thua, Viktor, be u transferove?
(i geshur) Kjo nuk es,* nje tone per to
berg shako.
Eshte nje punk e venvlosur?

halifur) PErs'e bal)iteni, znaja Ana.

,108.2
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ftNA

ARISTOTELI

VIKTOKI

ANA.

ARISTOTELI
VIKTORI

PARri

CLIRIMI

VIKTORI

ARISTOZELI

ANA

CLIRIMI

VIKTORI

PAPULI

.ARISTOTELT

ANA

Po kjo c'eshte, Aristotel?
Te lutem, mos .bej alarm! (Viktorit) Nuk

mund to aresyetoje se sapo u martove,
to kalonte nje fare kohe
Singerisht ju them, se nuk e prisja kete
shgetesim nga ana juaj. Me lejoni to gu-
ditem pak. Nuk di si ta shpjegoj. Und jam
inxhinjer, jam komunist, puna, detyra ime
eshte ne kantjer, mjaft gendrova ne mi-
nistri. Ju .keto gjera i kuptoni fare mire.
E sidomos Enrieta.

duketgje e thjeshte per vajzen time?
Mos u alarmoni, domethenel

c'renclesi ka, fundi i fundit, transferinn
im? Kemi age gjera, shumene,te bukura,
per to menduar Enrieta ma ka thane
vete; se eshte e gateslime ta shogeroje
burrin e saj ludo

(vendosmerisitt) Vajza jone nuk mund to
beje ndryshe nga shoget e saj. (clirimit)
Apo jo; mor bir?
(gazmor) Kjo eshte pershtypja e pare, do
to na kaloje.
(Aristotelit)Une bashkohem dhe me men-
dimin tuaj se`jemi to rinj dhe duhet ta
perballojme .jeten'me guxim
Parimisht, domethene; ashtu eshte (En-

rieta rri pak e =minor)
To me mbyllet vajza ne Tepelene? Are-
syetonl pak!
Edhe no .gytetet e rretheve, mama, si ne
Tirane, ka apartamente, elektrik, dygane,

. kinema, teater, shtepi .kulture. Ti eke
dale poshte to shikosh.
Jemi nepunesa, Enrieta, to rinj, nuk na
pengon asgje ta krijojme familjen kudo.
Mire thole! Shgiphi eshte kudo, me male,
me fusha, me bredha, me trendelina, me
bilbila ge i kendojne dashurise. Apo jo,
Aristotel?
(nie-kjOim.zeri) Ke to drejte ;

Po Enrieta ime. eshte shume e re. Kur
do N gezoje, to Whet One e gjyshe?
Njeriu perpiget per me mire. Mendoni
most* e. saj. .
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PAPULI -

ANA

:pquu

ANA

PAPULI

ANA

PAPULI

ANA

PAPULI

ANA

VIKTORI

ANA

VIKTORI
ARISTOTELI

ANA.

.ARISTOTELI

VIKTORI

ARISTOTELI

VIKTORI

Pse, une sa kam gene kur u emerovi
sues ne fshat?
Nuk eshte rasti Papu to permgndirn per-
seri to kaluaren.

(me gjalleri) Und do to *mend qe c'ke
me tel 146 vitin. 1920, kur hyrl mesues,
ishte njezet vjec Papuli!
Te kaluaren e kemi lexuar ne histori.
Po une me spoke e kemi jetuarl Varferi

. kishte sa s'behet, padituri,
bejlere, agallare!

Je shume nervoz,
(i revoltuar) E kam shetitur Sliqlpgrine
pellembe per pellembe! Dhjete transferi-
me kam patur ne tridhjetepese vjet sher-
bim! Dhjete here' jam degdisur pgr buken
e gojes. nurse sot njerzit shkojne
netarisht e sherbejne atje ku Jane to
nevojshem.
Ne jemi rritur ne qytet.
Ti, mashalla, ke origjine fshatare denba-
baden! (Largohet ne dhomen e tij)
(16 kur i vdiq gruaja gshte here shum6
nevrik. (pause) U coroditem fare.
Shpejt a von/. une do ti transferohesha.
Me fal, po derisa e parashikoje nje gje
to tille, pse s'na e the me kohe?
Sepse nuk i dhashe asnje renal
T'i vinim kushte dhenderit? S'je ne vete,
domethenel--
Keto c6shtje Aristotel duhen gjykuar mire,
ne nuk mendejme, per keq, marreveshja
duhet.
MC mire takohemi edhe nje herd near e
bisedejme. (duke qeshur) Keto Jane kon-
tradikta, domethene, jo antagonists
Gjyko me gjakftohtesi, zonja Ana,. dhe
aresyeto me mire. (Enrieta mallengjein 1,
Ana e shpie matane)
(Clirimit) Na lere pak velem, te

shkon ne &omen e Paput) Eshte
bela, domethene, me mendjen e femrave...
NukNoendojne keshtu to gjitha anat.
PastaflEnrieta nuk !Jeri mire qe heshti
dhe iku duke pre.
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ARISTOTELI Per ndjenjat e saj, mos .dysho as per njo
cast. Me aqe pasion, domethene, e ka per-
qafuar mendimin e marteses, sage gudi-
temi dhe ne, prindet e saj I
Qhdrimi i zonjes Ana nuk eshte i dreitel
(Or Piget ta AWE) Sa here ja kam thene

gruas sime!... Ka dobesi to madhe per
to Neill...
Me faint, pot une prisja qe nena e saj ta
kishillonte ndryshe, jo ta nxiste.
Do to ta them shqip? Ka mbeturina ime
shoqe, sic kemi qe a gjithe, domethene.
Por eshte dhe dicka tjeter Vajze e re...

Brezi i saj ka shume kerkesa Te them!,

domethene, ate qe eshte ... Tirana eshte

Tirane Jo nje vajtje nE kinema, jo nje
shetitje, jo opera, jo nje koncert, jo pallati
i Sportit, jo pallati i Kultures, jo plazhi
i Durresit Pastaj ketuika familjen,
shume nga njerezit tone, shoqet e saj
U mesuam ne Tirane, keml njezetepese

lite; plaste al

VIKTORI ,

ARISTOTELI

VIKTORI ,

ARISTOTELI

VIKTORI

ARISTOTELI

VIKTCRI

ARISTOTELI

VIKTORI

PAPULI

ENRIETA

PAPULI
ENRIETA
.PAPULI

vjet... Te them ate qi;
qN genjen ... Apo jo?...
(Ngrihct) E kam to qarte . Atehere ta-
kohemi ketu edhe nje here user pasdite.
Nga ora tre e gjysem, kater.
Me siguri, deri nese; zonja Ana do te
mendohet me mire, edhe ma ndihnin
tuaj
Donicsdo edhe me ndihmen time, dome-
thene! Patjeterl
Mirupafshim. (Aristoteli e shoqeron ma-
taue. Vjen nga dhow e tij Papuli)

Parka ikur dhenderi ... I mencur dja15...
Pati fat ime mbese, po ben naze Ja
ka ngritur mendjen e ema (Vjen. Ell
rieta. Duket e tronditur, disi e lodhur,
nuk e sheh Papulin, ulet afer. radios)
Parka ikur Viktori? ... Ku jane enderrat
e mia? (Pauze)

Paske humbur inderrat? (Patzej
Sa interesant je, Papul
Kam nrd therrime pervoje nga jeta, qi
ju to rinjte nuk e kini.
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ENH1ETA

PAPULI

ENRIETA
PAPULI

ARISTOTELI

ANA

ENRIETA

ARISTOTELI

ANA.
ARISTOTELI

ANA

ENRIETA

ANA

ENRIETA

ANA

ARISTOTELI

ANA

ENRIETA

Po ne to rinjte nuk paskemi asgje ne
vend te, perm* suaj?

-L; Si s'kini. Ju kini trtipin e forth e' to
shkathet, dinarnizinin e zemres se ngrohttl
qe shpon male, kini soeializmin c'do-
ni me shume?
Ti nuk do mplakesh kurre, Papu.
Nuk me le zentera to mplakem. Se tre-
ndafilit to jetes i shikoj me shume peta-
let e bukura, me ate arome to magjishme
qe to deh, se sa giembnt e vogla (Pa-
pull largohei tie dhomen e tit Vijne Ana
dhe Aristoteli, qe pozon perpara se blies)
Djal' i persosur! Aresyeton, domethene,
per bukuri! Tani do t'ju ye me shpatulla
pas merit! (Antis) C'ish at qendrim qe

' mbajte para Viktorit? (Enrietes) Po ti,
pse heshte ^ me ne fund me ike matane

Kishte apo s'kishte te-
dreite Viktori qe iku I lenduar?
(c prere) Ku kerkon to ma shpjere vaj-
Zen, prapa diellit?
Ka ti dreile minutia! Jetiket, mor babi,
ne Tepelene?---
Dggiont Iretu. Kjo, domethene, eshte nje
martese e goditur, qelloi dhender i mire.
Ohe praridaj duhet to neneshtrohemi?
Til !Went, mos bej alarme!
E kemi per detyre to mbrojme interesin
e vajzes sone!
Mire thote mamaja!
Po iku al nga Tirana, Enrieta nuk duhet
to ndjeke pas. .

(e haliktur) Te mos e ndjek?!
Ta merr mendjal Derisa to dashuron, al
do VI perpiqet to qendroje ne Tirane,
patjeter.
(nxellet) 'Ky nuk(!".,nit qendrim
drejtel
Sot, fte martese, duhen kombinuar kir-
kesat e to dy paleve. Ndryshe, ku *-
Ekon mbrojtja e gruas; Aristotel?
Viktori u tregua pak
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ANA merr mendja. Nuk duhet pare'rebati
sime bije?

ARISTOTEL1 Ju, .domethini, po me ginendni. Mor po
a e shikoni se keto tendenca kritikohen
sot? Jini ne kete republike, apo Jo?
Qe to punosh to mirk e pergjithesh-
me, duhet to kesh kushtet e domosdoshme.

(i nxehur) E ka per detyre, to punoje
ndaj shtetit, ndaj shorter's& Po jo, do-
methene, keshtu si thua tl, qe kerkojme
to gjitha .kushtet per vete! (therret) Do
tE pyetem edhe une! Luhet, domethene,

e vajzes
ANA c'eshte ky skandal Aristotel? Po me

perbuz?

4RISTOTELI. Pe* .skandal?
ANA Se ruan akonia kapadajlleket e dikurshme

dhe pranon to keshillohesh me tet
shale 1

ARISTOTELT. habilur) Une kaparlai?! tine s'pranoj,
doinethene, to keshillohern me ty?! Grua

-----egoistellvlii-xhkaterrove-vajzen-me teorite
e tual

ANA

ARISTOTELI

ANA Thuame me mire to vulos gojen ne kete
-shtepi, qe IC jesh I qete, e to vendosesh
ti hashke me babane tend dhe djalln tim!

ENRIETA (mallngjehel) Me mire thomeni se nuk
me don!! (itendin k dy prune saj, ti
shgetesuar).

ANA Mos, to befte mamaja, mos bej keshtu,
s© do me. legendisesh!

ENRIETA Po sikur tip zemerohet Viktor' e ti
shcmi? E tmerrshme! (Ilyn

ANA Vetera ajo nuk mend to ngjase Mos

ldj NC,. Ai prishet ming Or ty, s'e
ke kuptuar? ,Si thua Aristotel?

ARISTOTELI- Keshtu mendoj dhe uni, Dulcet, dome-
thene,

ANA . Po side qe to vije puns, ti duhet tii

jesh e prere ne qendrimin tend, pa e
prishur gojen.

ARISTOTELI Studjoi fjalet, domethene, mire. (pauze)
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cLIHIMI
ANA

'PAPULI
ARISTOTELI

PAPULI

ARISTOTELI

ANA

GLIRIIHI

ANA

CLIRIMI

*PISTOTELI

ANA
cLimmi

ENRIETA
tURIMI
ARISTOTEL
'CLIRIMI

Mos e keshilloni keshtu, mama.
I li,dy kindeza kjo shtepi, u dashkan tre?
(Vjen populi nga jashte)
Po ku je, more levend.i Paput?
E shikon, Papu, ne erremuje lundron
silti;pia line?
(sarkastik) Jo, mor bir, nuk para shoh
nga Me ka ndodhtir shpesh here...
E sidomos kur Went ne soften qe shtron
nusja... Ja ngul syrin, qe. thua ti, Pjates
.sime, dhe me dulcet me e 'vogel se pjata
e to tjdeve... (fit gjithe qeshin vec
Anes qe dizaproyon)

-,- Plc& i grape -je--domethenel... .

(tregon clirimin) Ja kush I ka ngjare
Paput.
(me veten c saj) Sikur u ka belt magji
femijeve to mil
Enrietes ja prishni mentljen tjeret.
Kini mencijen neser mos bejme ndunje
progke. Kjo pune duhet to mbyllet, qe to
niset 'clhenderi 1 cote e i kenaqur. Apo

nnse? (Enrieta mniliingjeltet,
i prone, i perkedliel 11°10, e merr
me IC mire qe to qelesoje, por nenetekst1
i fjoleve te tij I drejtollet s'emes.)
Mesvesja jone vogilushe! Me kujtohet
ajolcolle kur ishe akoma e mitur dhe
parasbikonim karieren tende artistike:
.artiste do me . behesh, thbslite mamaja,
se ke nje vesh to mrekullueshem per
muziice ...*
(iszroor) More sbejtant
keletricka line e pi rIcedhelurl ... Mos u
trek, mo9 vitaji
(autoritare) Odra!
U trite midis 'pekulesh, e nanuritur nga
rneicdia e ninananave dhe u here nje za-
lnbak i bukur, por dhe molla e slierdt
ne fontiljen tone ...
Tallesh me mua?
Te Orkedhel dhe une, si to tjeret,..
Kritika jote'eshie shume e drejte.,,
(Enrietes) A e shikon Enrieta se g'ndodh
rretherrotull? Rinia po ben mrekullira
shemb to vjetren, nderton hekurudhe,
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ENillETA
CLIRIMI

ARISTOTELI
CLIRIMI

PAPULI
ANA

ARISTOTELI
ANA

LIRIMI

ANA

Isitatra, shkon vulinetare ne

OtUoi fare mire.
hidhu ne sutra, thyej dhe ti pran-

eucat e maisise,
shume mend na shetl

frlige tjetgr, baba; duhet to cajg
Opel me foreat e aaj.
)60 thote

liken slure, Papa, mos u bej shkak-
vVqg ngrihet mendja vajzes e to na
1,471N odonjE. fatkeqeSil Une kam planin

toirg thole, domethengi
kjo anarshi ne familjen time? Nuk

0,i1P Zhdukur pushteti I prindit nib!
.

N04 tpa njeri, mama, se. eshte zhdukur,
lloj pushteti quhet tiranl.
drejtoj time hijg sipas mendimeve

tt qe nuk deintojne as shtetin as

CLIRIMI jape to kohiis mendimet e tua.
ARISTOTELI - 0014) Ung vij nga nje shtrese qe ha

gvt. me dietagn e ballit, nuk ka slifry-
Ookr hjcril Prandaj nuk to lejoj, dome-
01611, to na krnhasesh me ata qg kane
oltihor e shfrytezuar to *Ott

Chet nie lufte e madhe mendimesh,
thft,t koncentesh. Perse to mos qen-
YlkIli nil po to ,mhetemi ne bisht?

p to me b'esh agjitacion mua? Ti? E

ANA Itittnte, Aristotell

;UMW e saj e madhe ,eshte se motra
Iff1,0110k guxim so, duhet. ja them

k,, Po ka njg arra a forte ne dorg,

.. do bash mire to mps arrosh se ne
of* Jew reaksionare, qe po na flet kg-
0',A.t1)1 NIe %hitch e ke ndihmes mjek,

tie* specialist per apikulturen, xha-
tjeter e (Aced Njergz to

t!

CLIRIMI

ARISTOTELI

ANA

10 9 6

vettire passenger vehicle
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cLIRIMI Po xha*hane:. tjeter, Vangjelin, perse sie
permende .,nanna?

PAPULI Na bie prestigji sikur ta permendim, se
al eshte shofer

ANA je revoltuar) Nej fund te fundit, edhe ne
eshte shofer, rink Oshte shofer kamio-
mash, po veturastil (Merr prej krahu to
bijen iLh shhojni'-inalanel Pauze)

PAPULI (clirimit) Eja, L1IOL bir, matane ... Me
koken cie ken* kush e di sa muaj me ra-
dhe do mblidhemi ketu te bisedojme...
(Shkojne tè dy nu dheMen e Papulit)

ARISTOTELI (Pas nje pauze, i menduar) Plak i prape
je, domethenE shume i propel ...

perdja

Spiro comora -Dy me zero- Nendori
(Tirane) XVI, 6 (June) 1969,
pp.l2-59 (Act I)
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LEXIMI I NENTEDHJETENENTE

Spiro comora, "Dy me zero" Nendori

(Tiran) XVI, 6 (June) 1969

pp.59-77 (Act 2)

AKTI I DYTE

Vert Ambient! I aktit to pare. Arislotell rrl 1 menduar. Hyn Ana.

RISTOTELI

!IA

RISTOTELI

KA

RISTOTE14
NA

RISTOTELI

VA

(persiirit fjalet e Papulit) Me koken Q5
kemi, kushedi sa muaj me radhe do mbli-
dhenti IOW to bisedojme (pauze) Nuk
eshte i prapb Papu, eshte I mengur

cdo vendim, Aristotel, e kemi marre ba-
shkerish t.

(therret) Jo gdo vendim, po gdo gabint qi
ke bore ti, dhe une to kam mbajtur icon,
qe ti; mos prishet, domethene, hacmonla
ne familjen tone!
c'eshteky ton, Aristotel? Ku eshte dinji-
teti im si Grua?
(I hahitur) Dinjiteti yt?!
(me bindje) Po! Ti nuk jeton me. hymen
e kolth, n.e atmosferen e sotme, qe u
jcp grave vendin qe meritojnii!
Artkoltu. se to kam ngrene hakun! Te
kam shtypur! Ke humbur to drejtat e
tua nip kete shtepil S'jetokam me atmos-
feren c koltiii! Jam, domethene, fryme
vjeter I
Shko to lutem matane qe to rregulloj
oak clhomen se mos na vjen njerl.

1100

bashkerfsht together; in common

mbaj iso support; go along with

to kamhgrene hgltun I have short

changed you

kobe = lag (mp.)
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ARISTOTELI

ANA

ABISTOTELI

ANA

ARISTOTELI
ANA

ARISTOTELI,
ANA

ARISTOTELI

ANA
ARISTOTELI

ANA

ARISTOTELI
ANA

ARISTOTELI

ANA

ARISTOTELI

ANA

ARISTOTELI

1-4

Te na uroje per martesen e vajzes?
Per martesen e vajzes, po per glare?
Kzioi nie muaj e gjysem qe ajo eshte
transferuar ketu. Viktorit iu be kaqi ko-
be qe iku ne Tepelene, viti shkollot mha-
roi, vajza One vazhdon t'i shkrnaje to
shoqit to beje gmos to kthehet ne Tira-

ne vjen turp nga vetja Ime...
Perse nuk 1 pergjigjet letres se trete qe i
dergoi Enrieta? (pauzii)

menduar) Kalman dy jave...
c'do to thole heshtja e tij? Ai .e do, por

neneshtrohet presionit to familjes se tlj,
e. Gila pret qe to ulim koken ne: Njerez
egoiste I
(i menduar) Mire thua...
Tu perulemi Aristotel? Vajza jone nuk
eshte as qorre, as e gale, as torollake.
E dashuron? Atehere ,kthehet ne Ti-
rane, S'ka mundesi? E ndihmojme net

Ta merr mendja (i menduar) Nuk e
(11 _pse .me.ka-hypur_ nje,frike
Frike? E perse?
Se mos ben ndonie marrezi Dashuria,
domethgne, t prish tang
Mairezira bejne vajzat ne ato familje qe
slane as timon, as kapiten qe t'i drejtojA,
Familja jone j.ka, shyqyr, ql to dyja.

Eshte e deshperuar
Do VI kaloie. (pang) E kam ne kontroll
to vazhdueshem,
(i menduar) Timoni edhe kapltenl... Ti

timoni apo kapiteni?
Une s'ta kam mohuar kurre vendin e ka-

, pitenit.
E mora vesh qenke timoni Kapi-
teni jam une S'ke g'i thua Funksio-
nojrne mire qe to dy
S'eshte koha per shaka, Aristotell Nje
vajze e ndershme me edukate familjare,
duhet t'i bindet edhe dashurise, por edhe
prinderve V saj,
(te.rhiget) Deri diku, domethene, ke to
drej

1102

e Ole lame

torolla stupid

till& steering wheel

shydr fortunately
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MA

ARISTOTELI

ANA

ARISTOTELI

ANA

ARISTOTELI

ANA
ARISTOTELI

ANA

ARISTOTELI

ANA

ARISTOTELI

ANA

Letra e trete e Enrietes ishte nje leshim
madh nga ana jone.
clue kishte pozitive ajo Teter?

Katie shpejt e harrove? I thoshte se me-
ndon vazhdimisht per to dhe i propozonte
to vije ne Tirane, ge to bisedojne me
gjakftohtesi. Dhe i theksonte se `tarsi ka
shume mundesi Ue transferohet V1ktori
ne Tirane *seri, sepse venal yt, Panajo-
ti, migesi to ngushte me velland e nje
shoku me pergjegjesi ne ministrIne e
Viktorit.
(i munduar) Me kujtobet,... (pauz6) Dhe
to gjitha kino ti i quan pozitivet,
Pse jo? 1311e kemi berg teper. Ti vete e
pranove nderhyrjen e Panajotit.

Pole beja, dometNne?..
Po bej dallavere, grual Po felliq veten
Aristoteli! ...

(me habi) Per nje nderhyrje?
Po, per nje nderhyrje! Perpiciet, do-
methene, to transferoje dhenderin ne Ti-
rane duke kerkuar mikun posht'e lart! ...
As kemi vjcdhur pasurme socialiste, as
kemi shpifur, as kemi vrare njeri, Aristo-
tell Ne Tepelene round to shkoje fare mi-
re nje tjeter hixhinjer! Perse to shkoje
.pikerisht dhenderi yne? Une vajzen time
dua ta kern ketti, ne Tirane, .Fundi i fu-.

kush do ta mbroje interesin tone?
(sarkastik) Miku qe po gjurmojme to gjej-
me nr:per vrima! Filozofi e bukur, dome-
thene! Slime e ndersbmel
Ta kam thehe gjithenje: perpiqemi, t&. je-
tojme sa me mire.
Me maska ne fytyre! I ndrrojme, dome-
thene, pas nevojes1 Tjeter mbajme ne zy-
re e neper mbiedhje, e tjeter ne jetel Dhe
keshtu ngreme lart ndergjegjen tone dhe
kalitim karakterin e femijeve tare! Suk-
es i adh! (thCrret) Sukses madh! Ku

j flet rrufe qe to na 'Ash fertele!
(e engjyer) Po to ciendronim indife-
ente kundrejt fatit to saj, do -te ishim

pa zemer Kriminele... (pauze)
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dallavere deception

felliq soil;'make dirty

ferrele mincemeat; tatters

njedithaj one day recently

Age ja (=ia) pret What do you

expect

round t'ja (=ia) kete firYre ne

vesh he coul have

put an idea his

head
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ARISTOTELI

ANA

ARISTOTELI
ANA

ARISTOTELI
ANA

ARISTOTEI
ANA

ARISTOTELT
ANA

ARISTOTELI

DONIKA
ARISTOTELI

DONIKA

ARISTOTELI

ANA.
DONIKA

ABISTOTELI
DONIKA

(i prekur) Pse merzitesh? Ne s'jemi kri-
minele . Une e kuPtej se duhet to per-
piqemi per to
Pikerisht... As shteti s'ka interes to pri-
shet nje familje

--(fare zbutur) Jo, nuk ka.
FaMilja e tij eshte shkaktare e kEsaj gje-
ndje. Pse s'e inkurajojne to kthehet?
Se nuk mendojne si ne.
Fjale eshte ajo qe me tha krushka nje-
ditezaj? *Ne nuk e prisnim kurre qe fa-
milja. juaj to kishte mendime te. tilla.1
Age ja Aft moj I (pan
Po kjo val

*
ija e glirimit me sherbim ne

Gjirokaster.eislite? Mos ka vajtur gje rte
Tepelene?
Ku tee vete mendja?!
Paput i punon turf, mund Via kete
fryre ne 'yeah. (DEgjohet zilja 0 dues se
jashteme. Silken Ana, e hap dhe kthehet
bashke me Doniken. Ana uuk e mirepret
Lite vizite. Donika pershendetet me Ari-
stotelin)
Si jini, shoqja Donika, ne familje? Po me
pune si shkoni?
Mire, faleminderit, po ju?
Bukur fort. Po "me detyrat e Iagjes si
dukepi?
Fushata e emancipimit to gruas dhe ajo
e punEs vulinetare ti miertimeVe jape

, id kenageshme, por kemi edhe disa pro-
blenfe te tjera shogerore qe duhet to na
shqetesojne. (Ana shgelesohei)
Ka, domethene, shume Ionflikte bashke-

. ishortore?
Ta nierr mendja qe ka.

-- Jo dhe age, jo. Met nje pune shume e
madhe edukative per gdo rast qe eshte
gfaqur. Por problemet shoqerore. Ja-
ne to shumta... (qe ketu do to vije duke
u rritur alegoria)
A, IA sa to duash, (Ana shqelesohet)
Eshte, per shenibell, problcmi i fEmijve
(bane e grualiembejne vishtrime)
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ANA.

DONIKA

ATUSTOTELT

DONIKA

ANA /
DONIKA

ARIStTOTELI
DONIKA

ANA

DONIKA

ANA

ARISTOTELI

DONIKA

ANA

DONIKA

Sidomos ne lidhje me, shkollen, me me-
simet, me sjeiljet e tyre,
Itjo eshte njera and e problemit Ana
tjeter, me shume rendes!, Jane marre-
dheniet

(disi 1 blur) Sigurisht... E vjetra dhe
e reja (Ana dizaprovon me grimace
fjalet e

-41uk eshte se prinderit perfaqesojne to
vjetren Por
Kjo as qe mund to mendohat,..

Rinia e sotme a shikon Men, tE ardhe-
shmen e saj, )6. shogerise,, me nje sy.tje-
ter, me to guximshem, ma optimist, me
sheqeror, me revoluciomui.... (Ana shrjete-
sobet me shame)

Shume e vertetel (Ana dizaprovon)
Dhe, ne kete drejtim, prindet, ngadonje-
here, nuk i kuptojne femijet e tyre...
Kjo varet nga go kand...

Mos e thuaj at fjale... Ka edhe nga ata
prinder, qe jane njerezit tang, punonjesit
tare, to edukur mire politikisht, qe u !t-
hen pengese fernOve to tyre...
(duke perinbajtur, tronditjen e saj) ,Pas-
ka dhe to tille? Cudil Si thua, Aristotel?

i blur) Dreqi e merr vesh... Po
Ole inund to kete, dometheng...

sa per to sjelle.nje shembell; nje
familje me lejoni to mos permend
emra, ku vajza e martuar me dashuri,
nuk shkon atje ku e ka punen burri i saj,
ne nje rreth... Si duhet shpjeguar? Mos
valid e pengojni.., prindet, sepse nuk duan
to largohet nga Tirana, nga gjiri i famil-
jesi duke shpresuar se clhendri mund to
kthehct? (pine)
(pa fsbehar dot slutetesithin e saj) Te la-
tern, shoqja Donika, me fal, po do.eisfite
mire to flisje hapur
(e (Ide, si kurdohere) Une e, kuptoj ku-
riozitetin tuaj, por kryesia e Frontit ,me-
ndon se nuk eshte mire to merret vesil
kush .e si e tek, derisa to shqyrtoja gef-
shtjen mire... (Ana elhe Aristoteli huto-:,
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ANA

DONIKA.

ANA'
ARISTOTELI
ANA
DONIKA
ANA

Amami
DONIKA

ARISTOTELI

ANA

ARISIOTELI

ANA

DONIKA

ANA

hen fare) Nuk beson se ka raste to tille?
Edhe mund te kete ... Po ma merr
ndja se prindi endon gjithm'one per te
Wren elemijeC.. SI thua, Aristotel?

--Qhid per qindl ,"
Te gjithe kenii, si I thong fjales, mbetiI

dna,.
Kj2 s'mohohet 'dot ...

Aspak! (pane) v

Po kini folur me ata prinder?...
Jo, akoma
Duhet le flishi Duhen degjuar dhe are-
syetimet e tyre ... Apo jo, Aristotel?
,Nuk duhet degjuar?
(qii s'e mendjen aty) Vazhdonl, ju
degjoj

Interesantl Burro e grua Jane dy tipa te
ndryshem Burri, per shembell, nuk esh-
te, si i thong fjales, konsekuent ne qe-
ndrimin e tij ndaj fatit, intereslt, deshl-
rave te vajzes, lekundet vazhdimIsht...
(me seriozitetin me te madh) Ajekundjet
s'jane te mira! Po a shade
(kategorilce) c'te thote e ihoqja? Grave
nuk u shkon akorna sa duhet fjala Ile fa-
mlljet tona, Aristoti
(mu zemerlm te permbajtur) DI une raste
qe u shkon, grua... E qe ti shkon, dome.

thine,
(e nxehur, pun duke buzilqeshur)'Pse nxe-
hesh per hallet e to tjereve?...
Ballet Jane te perhashketa Ju intereso-
hunt per te Wren e IC tjereve, te tjeret
interesohen per to miren tuaj Por bise?
da u zgjat toper, kurse une erdha vetem
per dy fie% (Ads) NC mbledhjen e
frontit bllokut, qe do te kemi te shtu-
nen, per problemin. e femijeve, kryesia
ka rnenduar qe ti te diskutosh rreth cie-
mes se marredhenIeve prinder-femije...
Ke diskutuar kurdohere neper mbledhjet
tona (pauzC) Te'takon, si edukatore

hutuar) Si te them ... IMO nuk e njoh
dhe acie thelle late problem ...
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ARISTOTELI
DONIKA

Me mire thuaj se nuk e njeh fare ...

Ne qoftEs se ke nevoje per ndonje sqarim,
mund te bisedosh me shoket e kryesise
(Ngrihet) Duhet te ndilimojme to gjithe

.per mbarevajtjen e mbledhjes falni
shqetesimin (porshendet AristoteIin)
ten e mire.

ARISTOTELI Dian e mire ... (Ana largohet me Dont-
ken. Paine) Urdhero, te lutem shume
Ngjitu ne podium 'cle to edukosh te tje-
tit ... Shit,. domethene, teorl (Vjen Ana.
Ehle e tronditur)
cishte kjo biiede misterioze? Cila eshte
ajo familje?

Kush e di ... E bisedojme nje here
tjeter
Mire thus. Te bisedojme Oshtjen e dis-
kutimit tim

cite bisedojme? Ti e njeh problemin fa-
re mire je teoriciene e ketij problemil
Une e kam tmerr nje diskutim to tille.
Une s'mund te genjej, nuk di te genjej,
Le tallem me ndjenjat pikerisht
keto dite qe" jam kaqd e tronditur. Pra-
ndaj merre persiper ti diskutimin. Ti je
burre, ke me shume mund tit
bosh ...

ARISTOTELI Domethiine shtrohet geshtja qe te genjej
tale (Ilyn clirimi. Dulcet se ka ardhur
nga nje rrugii e gjate. E perqafojne.)
Si shkove, clirim, ne Gjirokaster?
Mire. Montoya nje makineri.

7Mos e pe gje rastesisht Viktorin ne Te-

ANA

ARISTOTELI

ANA

ARISTOTELI

ANA

ANA
CLIRIMI
ANA

gLIRIMI
ANA

ARISTOTELI
CLIRIMI
ARISTOTELI
CLIRIMI
ARISTOTELI

pelene?
nuk dolla fare nga autobuzi.

Te lumte, shpirtl Dinjiteti i familjes du-
het te ruhet gjithemonel (Ilk mated)

konfidenee) More clirim.
Urdliko!
NC torte se u takove me ti, me thuaj.
Jo, baba, nuk .0 takova.
Bere slime mire ... Po dhe sikur to ki-
she takuar, domethene, nuk do te kishe
Wee key ... Po shkoj te shtrihem pak
(Largohet. Pauze)

derdimgne thorn in one's side

veto veto

davg case; law suit

that6i sour

i shfirdher deaf
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CLIRIMI

PAPULI
CLIRIMI
PAPULI
cLIRIMI

PAPULI
cLIRIMI

NRIETA
QUM

ENIIIETA

PAPULI
ENIllETA

PAPULI
CL11111111

crremujel (Vjen Papuli nga dhoma
tiD

cu here, more djalel (pergafohen)
Fola me Viktbrin,
Ah, ku i shpie mushka, ku ishpie!

Ja se ei,..thashe. Enrieta influencohet shu-
me nga .nunnaja. Nuk ka gjoks to cap:
perpara yet& Babi lekundet. Me gjithe se
dhe Enrieta eihte bere pak kapricioze nga
perkedhelite, ajo 'nefund to fundit nuk
sheron 'no asnje menyre to kegkuptoheni.
Une e Papuli, i thashe,'.4 dhe shoget e
saj, luftojme ,me to gjitha'forcat tona ta
bindini to marre njii vendim vete e
to vije ketu. Kjo:eshte gjendja. Ka vajza
ge arrljne to shkeputin zinxhiret, line inn-
ter e ka pak to veshtire. Qendrimi qe po ;

mban ti, do ta ndihmoje
Te Lund goja!

kuptoj, me tha, plotesisht. Une s'e Ice-
puta fillip, duhej prisja, sepse e dija
se nuk eshte ajo fajtorja. Po si mund ta
ndilunoja?--T-e-kerkoja-te- transferehesha---
WO Tirane? Kura! Po dhe ajo nuk Oaf&
sohet krejtaisht. Une jam i bindur se
ajo me do., prandaj i takon td marl* ve-
ndimin .vete.. Kam nje muaj e gjysem

e ajo s'po vjen. ka shkruar
dy letra, ku nuk flet per ardhjen e saj.
Sikur s'ka tulodhur asgje. Por une do ta
pres akoma, me gjithe presionin ge me
bejne njeazit e mi. Keto me tha. Kusu-
rin e kohes me shetiti ne kantjer. (Ilyn
Euriettc'Duktre
tative) Takova Viktorin.
(gezohet) Vertet?
Kam nje muaj'e gjysem ketu, me tha, dhe
me ka shkruar vetem dy letra
'Nuk c ka marre letren e trete ge 1
shkro"a?

I poke shkruar leter to trete?
Dy javo perpara. Nuk donte mamaja ta
dinit edhe
Nusjai derdimenia ime!
Nuk me foil per ketii leter ge thua.
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gas = afroj

st4em withdraw; back off

mans obsession

spice splinter; sliver

zotrOte your lordship
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tNRIETA Nuk ka dashur te piirgjigjet. EShte e

(kategorik) Jo, nuk e ka marre, Enrieta:
Ai nuk genjen! ShIcruaji nje let& tjeterl
Tregoju e gateshme to shkosh prang tij!

PAPULI Eshte burri yt, moj bijii.
ENRIETA Te falemnderit ... Po vuan dhe ti

per shkakun tim ...Letren qe shkrova une,.
ma diLtoi mamaia Ti ke te drejte. Do
te nisem vete te bisedoj me te. Shkoj.
t'ja them inamase. (Ikea me vrap)
Pro& shkon tii keshillohet me te, qe te
vere veton perseri.
Nuk fitohet kjo dava pa lufte, Papu. (Vit-
a Enrieta dhe Ana, se riles I tharton pre-

.. mica e.clirimit dhe e Papulit).
ENRIETA Neser. mama, mendoj to shkoj vete ne Te-

pelene, duhet te flan vete me te, kjo gje-
ndje nuk round te va4idojes me. 're lutem
te me kuptosh, .te vihesh ne poziten tune
-,Te-lutem,-mamal----
(kategorike) Me komunikon vendimet ge
kini marre ju te tre?

ENRIETA Jo, mama, une 'them menu= tim.
ANA Mendimet e tua ja shkrove ne letir dhe

ai ben veshin e shurdher.
Nuk e. ka mane let*, mama, me siguri.

ANA E Ica mud..
PAPULI Jo, nuse, nuk dihet.
ANA Une glykoj me drejt se ju te Oahe! Und

pergjigjem per tbne.bije, jo ju! (Ilyn
Aristoteli)

PAPULI Mos u nxito, nuse, qe te mos keputet 1111i.
ANA Sleputet asgje, i kam menduar qi te

gjitha. Ai do te vije ne
ARISTOTELI Nuk e ke key.
PAPULI Perse flet keshtu, more Aristotel?
ENRIETA To lutem, habi! Duhet te,me kuptosh! Po

shkaterrohet jeta. Ju nuk me IceshIllo-
ni drejt!
(e. nxehur) Keto nuk jane mendimet e tua,
po te shogeve te tual

PAPULI

DLIIIIMI

ANA

ANA

1116

sQs

Wendgme from one end to the other

shkeputum = shkel4tur away; separated

do kale a long time

gzime = gezime

qun boy; lad

po si s'kgmi of course we have

ka ra (=rgne) kalgmit she made

the right match

me krushqi e perfundfiat? did the

in-laws make the match?

kshtu = keshtfi

ashy= eshte

ma = me

vesht = vesh

S'e lean tOpi It's unshakable

demft that is to say

den = dfian

me i dijte = t'i dine

te tafia = te tera

A
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ENRIETA.

ANA

ARISTOTELI

ANA

ARISTOTELI
ANA

ARISTOTELI

ANA

Ato me dean t4 inian, me kalne gendru-
ar afer si motra, me mire se motra.
Nuk dua ti. gasen me ketu! Keto nuk
Jane probleme to shogerisii,. qii futin

. to gjithe! Jane probleme famil.
jure, intime! Pdrpara je vajza ime, e pas-
taj je nje e re fie 1 .takon shogerisel
(pregatitet stipiirtheje) E ke gabim,
Grua!

Jodi kacie e ngritur sa to gjykoj vete fa-
re niirel

Grua, e ke gabim!
Falkeciesia jote Aristotel eshte ,se me ke
kuptuar gjithemone shume vonel
(shperthen) Eshte e ketyre to dyve fatke-
gesia. nuk eshte e imja! Keta, domethene,
vuajne! Se eshte jashte kohes kjo famil-
je e krijuar nga unc, Aristoteli, *senti-
mentali I rnadh e i duruari!
Nuk mund to dpje vajzen asnje tjetdr
me shume se une, se eshte mishi e gjaku
iml
Edhe Papu e giant' 'per to miren e sal
perpicien.

Edhe main* (stepen td gjitliii)
Mos barro, Aristotel, se une kam nje vaj-
ze qe s'e ka .njert, prandai e ruai si ily
syle e ballit!
Mos i fi yj gjerat,. "nose. (panze)
E ka kete mani.
Mos me futni spica ne marredheniet me
burrin Papu, to lutem, mbaj vendinl

fut njeri spica, mama.
Jane leshimet e ketij qe merr guximin
zotiote td kritikosh nenen tende!

nun me femijo. Kam to drejte to flas
dhe ne familje, sic flas ne shogeri e ne
uzine.

Te kritikosh, domethene, po me respektl
Ashlul Posit

Une C. kam motet
hettt urdherojind ne to dy.
S'.ka rrtige tjetee, mama, duhet ti shkoj
to bisedoj me te.

,ARISTOTELI

ENRIETA
ANA

PAPULI
ARISTOTELI
ANA

CLIRIMI
ANA

cuRIMI

ARISTOTELI
ANA
cLIR1M1

ANA

ENRIETA

1118

to kuptilem = to kupthr
konshf neighbor

dhariderr = dhgnder

Item Ilene = kemi gene

na = ne

rij = rinj

ihangn precious
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ANA

-----------
ENRIETA

PAPULI

ARISTOTELI

ANA
MYSAFIRI

MYSAFIRJA

ANA
MYSAFIRI
ANA
MYSAFIRJA

Shko dhe gendro no Tepelene! Po kjo
nuk do to jeW me shtepia jote! (pauzii e

----gjati)UnEte_mohoil.gelank!
(thermt ne paroksizem) Ju luteml... Nuk
duroj 'mei.. Po gendem!... Nuk
Jo, nuk shkoj!... (Prindet perpigen to qe-
tesojni)
U prish shtilpia e Aristotelit... E mori.

mi... (Ikea ne dhogniin e tij. I shkon pas
clirimi. Degjohet zilja e deres sii jash-
teme. Enrieta shkun ne dhomen e Papu-

. lit. Ana shkon to hape deren)
(i deshperuar) U prish slitepia ,e Aristo-
telit!... E mori Maine° Flaka t'i
dale, domethene!... Tejendane!... .(Pauze.
Hyjne mysatiret, burrs e grua, to shoqi-
mar nga Ana. Aristoteli pirpiqet to duket
I gets. Pershendet mysafiret, Ata ulen)
Si kini qeril Keri muaj pa u pare...
Isha shkeputun do kohe ne fa'Jriken e gl-
mentos n'Shkoder, pardje u ktheva.

Me mbeten to .gjitha hallet e shtepise
mua, prandaj dhe nuk kam dale.
Ta merr..mendja.

Siktir keni pas edhe
.Po, knit patur...

Une tani e mora vesh, s'ka ndonje jave.
TO rrojne, me trashegim e jets lumtur.

MYSAFIRI Dhe n'dasem to gunit, Aristotel.
ANA Faleminderit dhe ne shtepine tuaj.
ARISTOTELI Dhe ne gezimet tuaja, domethene.

_MYSAFIRJA----Kini-ndonje-fotografi-te dhenderia
ANA (no hall to madli) Po si s'kemi? (Sjell nje

fotografi)
MYSAFIRJA sa i mire, sa i pashem, goxha djale

mashalla!
Besa, zonja Ana nuk shkel n'drrase

bun, i ka ra kalemit!
Me krushqi e perfunduat?
(qe fillon te humbasil durimin) Me da-
shuri... Por dhe ishim dakord si prinder.

MYSAFIRI Kshtu asht ma mire, se afrohen dhe me-
.ren ,vesht menjihere.
Apo.lc,, more Aristotel? (Ana sjell dhe I
qeras, tuojne *seri)

MYSAFIRI

blYSAFIRJA
ANA

1120
890

pie* melon
ndigge = *gar
pjepnat =-pierrat
fuqi barrel
nuk thue = nuk thfia
to an* = to mencur
keno = One

gra
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ARISTOTELI
MYSAFIRJA
ANA
MYSAFIRI

ARISTOTELI,

MYSAFIRJA
ARISTOTELI

ANA
MYSAF1RJA
MYSAFIRI
ARISTOTELI

ANA

MYSAFM1

ARISTOTELI

ANA

ENRIETA
MYSAFIRJA

ANA
MYSAFIRI
ANA
MYSAFIRJA
ANA

NYSAFIRJA
ANA
MYSAFIRJA

ENRIETA
ANA

S'e luan topi, domethene.
Eshte e kenaqur Enrieta?
(e torturuar) Shume...
Grate, demek, duen mei dijte to tans...

--Apirjo; more- Aristotel?
domethene, njoh vetem gruan time.:.

(qoshin)

Po g'pur,S ben dhenderi?
bide luxhinjer.

7.-Univetsitetin e ka mbauar shkelqyer...
Kultura do shkoje me kultureri.

jibe zanati me zanatin.
(shame i bezdisur) A, jo, nut via the gjel
Kjo nuk eshte e drejte, domethene!
Tani shikohet karakteri, sjelljet, origjina
e shendoshe shoqdrore...

Kshtu mendoni ju, qi jeni njerz to kuptu-
em,.por ka dhe do to tjere qi mendojne
ndryshej. Apo jo, more Aristotel?
(s'duron me) Po, more Fejzo, po! Ke to
drqjte, domethene! Ashtu. eshtei-si-thua
ti! (Ilap dean Enrieta, pa ditur se ka
njerez, por mysafiret e shohin dhe ajo
detyrohet to hyje. IIrshendetet me to, e
urojue).
Ulu nje tike, vajze, se lame ardhur kom-
shile e vicar per, urime. (A jo ulet) I njeh,
te kujtohet kush jane?
Po si s'me kujtohen
Si veten e ke zgjedhur. Po sa u rrite, sa
u !rite!
Eh, vajzat rriten shpejt, kalojne
(Enrieies) Kini, marre apartament?
Jo, akoma,..

Dhe hanojne ketu?
Vajza, sa t'i vije butri i saj qe ndodhet
perkohesisht ne Tepelene... (flyn Papali.
E urojne. Viet)
Si e ka emrin dhenderi?

-L. Viktor.
7 (Enrietes) Vjen ndonjehere Viktori ne Ti-

rane?
(e sliqetesuar) Si t'ju them ...
1 vjen turp... Ka ardhur tri here gjer
tad..

1122 891

to bekriemit = to bekfiarit the
blessed ones

me qafsh may you outlive me

sk.11211! joker; jester

Luzinker you're in high

spirits

112 3



MYSAFIRI

ARISTOTELI
.--MYSAFIRJA.

ANA
PAPULI

MYSAFIRJA
PAPULI
MYSAFIRI
ARISTOTELI

PAPULI
MYSAFIRI

ARISTOTELI

MYSAFIRI
ARISTOTELI
PAPULI

ANA

PAPULI

MYSAFIRI

ARTSTOTELT

MYSAFIRJA
ANA
MYSAFIRTA
ANA
PAPULI

MYSAFIRJA
PAPULI
MYSAFIRI
IVIYSAFIRJA

ANA

PAPULI

pa dhanderr ri, kena keno dhe na to
rij njiber' e nji koh4... Apo jo, more Ari-
stotel?
Lere, mos na e kujto; dOinethene,..

____7.7Ardhja! tij ju gezon, e kini djalin e shte-

Si clirimin.
(qe s'duron me) Apo nuk I sjell peshqer
she vjehres...
Pa shiko!
Nuk ja prish qejfin per asgje.....
Djale xhanan! Apo jo, more Aristotel?
(i fine ngushtii) Nuk ke c'i thus, dome-
thene!
E do shume Anen...
Parka respekt. Keshtu duhet..Apo jo, mo-
re Aristotel?
(ge s'c ka .mendjen) Fole gje?
Thashe se dhandri ka respekt to vegante.

iiiidli I
(Anus) Tlivaji, nuse, c'te solli bean e Pun-
dit...
(sa sip° peke° Lerna dhe ti Pap, c're4
des1 ka?
QC to marresh v Fejzo, solli disa
pjepra to Luzatit, naaaal...

, Kam ndigjue. Lt i ka pjepnat per ko-
ken 6 pjepnit. A jo, more Aristotel?
(s'duron me) Po, more .Fejzo, nje fu-
gi ka, domethial
(Ana) Te pelqyen?
(e nevrikosur) Jashte
Po krushqit c'njerez jane?
Kam pershtypjet me to min...

sidomos nga krushka.,.
Te haket shume muhabeti me tel
Sikur jane dy motra...
Shyqyr, nuk thud
Me sa duklt, ngjanI shume ne menclitne.
Sa kuteshlare je, zonja Makbulel (Mysa-
firja mbeiet keg)
Te vjetrit thoshin se kureihtja ishte nem
e diturIse.,

1124
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m'brine ti = me bare ti
ifiejte = i lfiajte
16ajte fene well done
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laSAFIRI

ARISTOTELI

MYSAFIRI

ARISTOTELI

MYSAFIRI

ARISTOTELI

MYSAFIRI

MYSAFIRJA

ANA

MYSAFIRJA

PAPULI

ENRIETA

PAPULI

ENRIETA

PAPULI'

8 °3

Ama te. mencein paskan Irene to bektie-
mitl Apo jo, more Aristotel?

Shume to mengur kane gene... Po ne, do-
methend, me ketd bisede ge po hejrne, ua
kalojrne gind per glad...(M4%111d Nan te.
gesii me le madlie)

gafsh, tkuje edhe nji here! (Vazhdon
le (Leslie)

---Kage'shumei-it-pelgeu?
(shkulct gazit) Je shalcaxhi i tmerrsheml
(S'e mban dot gazin as Aristotelis Mysa-

.

firja kerlcon te frenoje le &gin)

Qenke ne qejt, o Fejzol...
.M'bane ti! (Shkulen gazit td dy) 1 laejte

fend

Kur i hypen per to qeshur Fejzos... Mjaft
tani... Jemi ne shtepi to botes... Reshin
to gjilher Ne erdhem sa per rije, vizitg.
(Ngrihet)

Pre kale f.hpejt? Rrini dhe pat...
Ne erclhem t'ju uronhn ttlrojd
edhe njii here e dalin, 16 &grunt nga
Ana, Arisloteli dhe Enrieta)
Duhcj to vinte Fejzua ge to na qeshie pa
kez buza... Luaj theatro, nuse,
(Vjen Enriela)

Mamaja u zemerua shume qe e ngacmo-
ye per peshgeshet.

E thartunn fjali't e mia? S'i giahiti dot?
Nuk eshte mire nga nervat, Palm.

Nuk e,shte mire uga ment6. UnC kam dhe
tri nuse ti tjera; tri vajza.kane martuar
djemte e nit deri tan!, me mend e. me
nder, se ne shtepine e tyre ka mirekup.
tim, ka marreveshje, degjojne 'nferitjet-

keshillohen. Ku e shpie mushka Ari-
siotelin ?- Nuk mjafton to jesh nepunis
i zoti ne zyren e shtetit, kur s'di to rre-
gullosh pullet e tua familjare. Llastike
eshte here djali .irn. Aty zgjatet e zgja-
tet, sage thua se do to keputet, sty tku-
rret pernjeheresh e katandiset disa een-
timetra njeri. Vetem 4,domethhi'!,. di to

1126

qlltit swallow
111608 = menda

ku e shpie is shka Aristotelin? where OE

heck is Aristbtle going?
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ENRIETA

PAPULI

ENRIETA

PAPULI

ARISTOTELI

PAPULI
AIIISTOTELI
PAPULI

ARISTOTEU

PAPULI

Ed he babi ma do VI miren.

Ta do to miren no nuk di ta mbroje, se
s'ka gjoks. Dhe dallgezohet mbi kete bar-
Ice qe Yuhet familje. (Ilyn Aristoteli. Pa-
pa vazhdon monologun c tij) Nuk qe-
verisen familiet ne kete menyre. Mencli-

'. min e Clirimit nuk Juan ta perfillin.
Mua ?me duroin".4. Me ke do keshillo-
hem? Perpara teje, bije, eshte hapur nje.
gremine...
E (pauze) Edhe shoqja Donika
keshtti me foli dje...

-- glare do to bash? Do mbS'Ilesil syte e do
hidhesh? Ti je vajza jot*, je gjaku

yne, je nje. pjese e gezimeve tona, e lum-
turi.s sone.. U bene kater muaj ye yen-
droj ketu, sepse nuk me ben zernra to
ndahem nga ty... Ashtu sic ndjej une ne-
vojiin to le kern prang, to to shikoj, ndof-
ta mund to kesh dhe ti nevoje per nje
-fjale-titnen.. 'Nu mos per pjekurine, to
pakten per dashurine time... (prelcet, pa-

Qendrova shun* kesaj here ne shtLL.
pine e Aristotelit... E kam kollaj to shkoj-
tek djemte e tjee... Qe sot... Po s'ine ben
zemra to largohem... Edhe per ty edhe
per Wt. vela Nuk jar *fill men-

c ema... Po dije se ai eshte I zoti
to beje gdo sakrifice per to motren. (En-
rieta,.e mallengjyer, shkon ni3 dliomEn
Papulit. Pauze),T1 tine djaleke,-Aristo,
tel.
Ti e ke vendin ketu, eshte shtEpia jote,
mos na 'ere vetem, Papu. (pauzE)
Enrieta eshte brume i mire.
E di.
Nuk i thirra kot vellezerit e tu edhe 01
meter nje' ENV. E &dove ethane?
Me denuan ye to kater. Po prishen gojen
dhe me time shoye..Folin rink dome--
thene, kunder saj. E kam grua, Papu.
lutem shume.
Thane te verteten. Ajo e prisht gojen me
la. Nuk ben to ftohesh me vellearit e tu.
Doni ta prishni kete mariese?

112 8 8°5

llastIke rubber band

zgjat stretch

tkurr contract

dallgez6j toss as by a wave
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ARISTOTELI;
PAPULI
ARISTOTELI
PAPULI

ARISTOTELI
PAPULI

ARISTOTELI
PAPULI
ARISTOTELI

,PAPULI

ENRIETA,
PAPUid
cLIRIM1
ENRIETA

PAPULI

ANA

ENRIETA
ANA

ARISTOTELI

ANA

ARISTOTELI
ANA

- NE asnjg menyre.
Do to turperolusmi.
Po al to Male?

Ggniejme boten qe vjen e na urozi. Po
njerezit e tij nuk kane thend asnje flail!
jashte shtepise se tyre.

ne sjelle shumg"mire, s'ke thua.
Mi i tha 'clirimi noses. Nuk edukohen
kiishtu femilgt. Shkundu, vendos dhe ti
njehere, nje 'fill na ndan nga prishja e
fundit.
More Papu, erne (lan, naivl
Jo, ,nalv nuk je.
inxehet) Me di, domethene, marr
vibe vendimei Jam gait to permbys dy-
njandi Edhe fami!jen time to borgjezuar,
domethgnel (Ikon matane me rrg.mbim)
(ironik) Po he, more Aristotel, permbyse
njeheid boten, se mund to krljohet nje

. tieter,_pa_njerez te lekundurt...
(Vjen Enrieta nga dhoma e haunt. Vjen
clirimi)--
Vendosa to shkoj ne Tepelene, Papu.
Nisu, vajze.
Do to shogeroj une.

Shkoj to therras maming. matane)
Do to lekundet, babi, pi ne&

ICesaj here jo, vendosi. I fola shume.
ne Au, Aristoteli die Enrietal
(E tronditur nga biseda qg ka Who ma-
.tane-me-Aristotelin) c'eshte-kjo mbledhje
e
E fundit, mania.
Ja ngriten mEndjen babait tend kunder
sit shoqes dhe erdhi matane e mu leshua.
tani is paskun ngritur edhe ty?

Ana,' kij inendjen, se jam me gjak to
prishur, domethenel Mos fole me thumbal
Pullet e shtepisE siine kishin shkuar mre-
kulli dei tani.
E kush. i prishi? Une, Aristoteli?
Ta thashe dhe matane: nderhyrja e nje-
rezve to tjere, e njergzve to huaj.

1130

brame stock; dough

shklindu wake up

dyng mankind; humanity
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CLIRIMI
ANA.
CLIRIMI

ARISTOTELI
ANA
PAPULI
ANA

ENRIETA

ANA
ENRIETA
CLIRIMI

ANA
PAPULI
ENRIETA
gLIRIM1
ANA
gIARIMI
ANA

ARISTOTELI
ANA

ARISTOTELI

ANA.

ARISTOTELI
ANA

gLIRIMI
ALA

I huaj jam und ne IOW familje?
Derisa je ngritur kunder, prinderve to tu!
tine shpreh mendimin timl

mbaj gojeri!
(therret) Nuk to lejoj!

nuse, fole me gjak to fiohte.
c'kiTha per to bisedua, .1 bisedova me\
Lim shag!
Nuk eshte e drejte to vendosni pa me
fryetur mutt,
Keslitu kane udhezuar to flaseshf

--Nuk me ka udhezuar njeri.
Enrieta do to mbroje interesin e saj, me
forcat e saj.
Ashtu?
Mire thote djali.

Po, mama. Do to shkoj.
Do to shogeroj une.
(e rrepte) Nuk to lejoj to na mesoshlE kam per detyre to mbroj time mottr!

. -

Ana, mos hidh benzine, degjove?
(me shuttle mdinjitc , olimbike) Degjova,

Artstotel... Une jam ketu vetem pdr to
degjuar... Nje. gje to them ty, vajzii

Puna joff u pa ... k illove rrokullitnen
Deri tarsi ke gene ne duart e mia, dhe
nuk ke patur ndonje humbje..*. Degjome
per here to fundit Viktori, me clam
marre vest', eshte grindur me familjen e
tij tregon se te do Dhe jam_.
qind per qind e sigurte se do to beja ;mos
to ktheliet me pund ne Tirana... . Da-
shuria ben- cudira... Duro, ge to dalesh,
e fituax.f.

.Turp, ge :flet
Edhe ti, .Aristotel, pi) ve kazmen fa-
miljes?
MTh, do to vendositn si familje.
(e.nxeltur) Kolektivi vendor Raper fabrik..i
ka, jo ke-tu!
Kj? eshte e tmerrshmel .

Rrugac! ( Enrieta rend
. prone clirindt, I

cili s'Ittan nga vendi)

1132

udheicij. direct; guide

olimbik Olympian

rrokullfme downward plunge
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ARISTOTELI Ana, ie gmendurW(Entleta rend prime
babait)

PAPULI Mosni, ne kini meshire per kete lume-

madhe!

ANA Te urdberosh ne familjet e djemve e to
vajzes sate, jo Mu! Gruaja e sotme

eshte me skllave e burrit! Ajo ko e

rendoil

ARISTOTELI Mos i vi rtit parullat sipas qejfit tend!.
(Ana nuk ndihet mild)
(duke rendur afer saj) Mama! (E ulin n13
kolltuk. Aristoteli e humbet fare. staj,
basbkii me bijen, e 'shpien mat e)

PAPULI Si do t'i veje halli sime mbese? ta

shpetojrne?

Do ta shpetoime patieterl (pang)

(i tronditur thelle) Une jam plak. . luk
kam fuql Ti je i : . Kjo EWAlufte
psikologlike, mendimesh. . Do zemren
tende. jo gioksin fim to fishkur (Vjen

Aristoteli, i dermuar)

-ARISTOTELI-----=SikurThrrihte-zemra-shumr...
PAPULI Vajzis?

4RAPULI
ISTOTELI nuk. ja pashe.

Shikoja, Arista ... Ndofta asaj i rreh
me ,shume... (Aristoteli ikin paled
matane. Clirimi del ne bailkon dhe sheh
duke ardilur Liriken)

cLIRIMI --(I glum) Po vjen Li rika. (Silicon t'i hape
dean)

PAPULI Vajza to Iu ndodhen sime mbe-
se, me_gjithe-shpirt,ne-kete-hall-qe-ka:..
Motra, e shkuar motrave... Per ajo nuk
ja prish dot shies .. e(Largohet ne
men e tij. Vijne clirimi e Lirika)

gLIRIMI (qe s'mund to fshebe dot interesimin, e
tij per 0) Si je, shoqe gjeometre?

LIRIKA Po ti si je,. shoku mekanik, student ne
vitin`itldit 0 .inxhinjerise?...

cLIRIMI Kur s'j zoti t'i bej njerett per vete,
min rrofte (ajo e kupton
per vele) Erdhe ne nje kohe shume to
pershtateshme, 1.1tika, kemi nevoje per
ty, shume novujil

ENRIETA

trLIRIMI
PAPULI

1134

rruggc good for nothing;

lazy bum

mOsni don't

lumem6dh unlucky

perendelj set

mOtra e shkfiar mOtrave better

than sisters
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LIRIKA I Tole Enrieles per takimin tend me
Viktorin?

CLIRIMI I fola, dhe iu mbush mendja td shkoje

vete, po mamaja na 'skandal.

LIRIKA Si nuk e gmojne Viktorin si njeri? Ai
eshte xhevahir.

CLIRIMI Mamaja eshte e binder se keshtu mbron
interesin e vajzes se sajl Po glare da-

kjo? Ka arritur to ndjeje
urrejtje per inua!

LIRTKA Kete inos e thuaj.
CLIRIMI Kiito ;lne marredheniet qd kerkohen

prindit e femijes? .1\16 familjen tone
po ,beliet nje padrejtesil Po dhe Enrieta
s'e eke ate force oe to hidh ne sulm, to
gaje perpara, to kaperxe." gdo pengese!
DAM vazhaon to lek c et?LIRIKA

LIRIKA

ENRIETA

LIMA
ENRIETA

Lekuudjet e tij na prune ne kete gjendjel
Pranoi to beim kjo martese vet% qe t'l
sigurohej Tirana Enrietesl Dashuria e tyre
reciproLke dhe cilesite e nuk kand
rendes' per la! (Vjen Enrieta, e vrare,
e hesltur, e nienduar, perqafoliet me
Liriken)
c'kujtove, shoqe arsimtare, se martesa
ka vetem. poezi 6 romantike?.
Keshtu kisha kujtuar (Pauze) Po me
zihet fryma, Lirika! Vuaj!

thone:- ndrroni klimen... (pauze)
; (Mesh nisem bashke me nxe-

ni::..1 mi ne aksionin e hekurudhes...
Ketu brenda e ndjej se po me zihet fry-
ma to dal per nje kohe qe ke-
to (Flu*

LIRIKA (enlIiziasle) Do le vij dhe une, Enrieta!
-ENRIETANe hekurudhe?!
LIRIKA Du kerkoj dhe ung to vij dy muaj vull-

netare, IC. jemi bashke.

ENRIETA (enthuziaste) Je e 'mrekulluesh=.
me! (e guidon) Pse. je kaq e mire?...
(Qan nga gezimi) Po ne to pengefte mi-
nistria?

LIRDKA Do to luflojl Dhe do to vijI.Ajri i lushes
mund to na bgje , shume mice (vesh-
Iron edhe ne beqareve... (Cli-
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me rriifte inxhinjeria

(=inxhinieria) what

good is engineering

adre test injustice

prfine--
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cuttimi

LIRIKA

EliRIETA

ARISTOTELI
ENRIETA

CLIRIMI
ARISTOTELI

ARISTOTELI
PAPULI
ARISTOTELI

PAPULI
ENRIETA
PAPULI

ARISTOTELI
PAPULI

ARISTOTELI

CLIRIMI

ENRIETA
ARISTOTELI

---rimi kollitet) Dote vii perserl neser. Mir-
upafshiTnI

(gjoja i malliingjyer) Then pa me thene
nje field to embel? Ke ardhur nuse ne

_kEtLahtEpi nje dite. Si e, harrove?...
--(giiitnore, l tregon We. bust 0 vogel) Nuk

to mjafton hyjnesha e Eutrintos?..-.
Lirika dhe Enrieta largohen. Pauzi.

Vjen...perseri Enrieta)
Ja kam zili temperamentin. Vlktorl fliste
gjithmone me respekt per te. Wien Arise
toteli) Si ishte mamaja?
Tani eshte mire, po getesohet.

Jong. pas disa ditesh ziset per ne
kekurudhe. Tani mos u shqetesoni me per
mua Mjaft u tronditet.

Do to shkoje dhe Lirika ne Aston.
Shame ;mire, i lumte.. Polite vajze e

sjelleshme, shume e .sjelleshme. (Pane.
Ilyn Papuli[ pershendet dhe nisei .droji
dininiei se ilk
Rri 'pak ketu, Papu, to bisedojme.

--Akoma do to biSedojme?
Enrieta do to niset ne. hekurudhe me

nxenesit e saj.
(aiarmohet) J91 Te mos shkoje!

(e ihgetesuar) Perse, Papu?
.Se je e dermuar shpitOrisht dhe pun

fizike do to to rOnile fare!. Ki nien4jen1
Lemsh u be kjo pune, lemsh

jam dakord to shim?* Po ju beni el
to donl. ,Mos me .pyetni me per asgje,
gjer neser qe 'do te jem ketu. .

(i menduar) Edhe fare pa baza, domethe-
ne, nuk eshte aresyetimi i Paput..
(1 alarmuar) Si e the kete ,fjale, PPapu?
Enrieta do to shkOje patjeterl Duhet to
shkoje! Ka nevoje. to madhel Te dale
jaghte, ne ajrin e pester! (Palm' largohet
ni dhomlin a iij).
Dalith pak :lie pawar, clirim?

Shim Ode, me tot motor, ,shko. (clirimi
dhe Enrich", dalin) Kesaj here na genka
Papu dakord...me time shale!. cudira

kollitem cough
hyjngshe goddess
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MA \

ARISTOTELI

A
ARISTOTEI
ANA \

AR ISTOTEI4
ANA
ARISTOTELI

ANA

ARISTOTELI

ANA

ARISTOTELI

MA
ARISTOTELI

ANA

ndodhin ne keteNshtepi1... gudiral...
(Vjen -Ana. E lodhtirr,olimblke, ulet u4
nje kolltulc dhe sleviiNpga vend1) U
qettsove? .

Prindi nuk .qetesollet kurre
Pas diva ditesh do to Mset Enbata ne
hekurudhe.
(alarmohet) Do ti shkojne dhe mesuesi?/1..\

I4uk duhet to shkoje ne asnje mEnyrel
qetesohu

Edhe puns' fizike i duhet sime bijel
Qetesohu, mos u merzit ....Kemi kohe to

bisedojrne a do to shkoje apo jo ... (Ana
yetesohet)
PiAviriern to qetesohern (Ilap dean
e tij Papuli, sheh Arlen dhe tErhiget per-'
seri. Fur Ana e Te pyetl vjehri
Aristotel, si e ndjej veten?

;(pas ngurrimi) Me pyeti,. posi. (pauze)
Nes& ikon Papu qe ketu
Ne nuk e shtrengojrne, pOr ne qofte se ka
vendosur, le to shkoje (pauze) I erdhi
ndopak keq per Inua?
(pas nje ngurrimi) I erdhi, post. (pauze)
Kesaj here, Ana, do to bird dakord ndofta
per here to pare ...
(kureshtare) E pse?

Papu eshte i mendimit tend, qe
Enrieta ne mos shkoje ne alcsion, se do
ronitet fare. Jam rid nje mendje, tfia,
Me nusen
(me kinagiisi.. tii vecantil e krenari) Ash.
tu?... Atebere qui kernbe, Aristotel, to
mos largohet' Papu qe .ketu... Thuaji to
rrijir ne shtepine tone sa to dojo.... Me
se fundi, filloi to me kuptoje dhe
(pang) Me se fundi...

perdja
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LEXIMI I NJEQINDTE

Spiro gomora "Dy me zero" Ngndori

(Tirane) XVI, 6 (June) 1969,

pp.77-88 (Act

ART! I TRETE

Vete. Skena peracilt njii ambient_ aksioni nga ndertiml I hekurudiies
itrogozhine-Fier.

Hyn ri4 skene Viktor' dhe ndalet perpara zyres se InxhInjerit
sektorlt to dyte. Eshte I lodhur, i djersitur, sodlt natyren, ndez
cingare.

Hapet dera e nderteas dhe del LIrlka. E veshtron per dies caste
VIktorlii, e habitur.

LIIIIICA Viktor!
VIKTORI Lirika! (perqafohen)
LIRIKA .TE pashe .np dritarja duke ardhur dhe

te. noha leridikU nga ecja elegante.
(Viktor' qesh) 'fare ju nxiti, shoku in-
xhinjer, to mundoheshit deri

VI 'TORI Dashuria
LIRI A Dashuria per cilen?,

kalft temper; forge

fisnikgrO become noble

mfng explosive charge

or' e cast hour after hour

hare. celebration
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VIKTORI Per natyren e nuicur, ku kalitet me pune

vullneti I dobet dhe fisnikerohen :men-
diniet..'.

LIRIKA .Parathenia jote me pelqen... Vaz'ndo me
te njejtin lirizem...

VIKTORI Do le' vazlidoj me bukur kur te me vice
muza

LIRIKA (e.gezuar) Alegorite e tua me pelqejne
shume....

VIKTORI Po ti le... zyren ne Tirane dhe erdhe ketu
ne Myzeqe te Mesh burokrate?

LIRIKA Jam caktuar te ndihmoj inxhinjerin.
(prime) Ketu, ne sektorin e dyte, eshte
dhe brigada e Eniietes Punojme ba-
shke, . (Ditjohet shperthimi i nje mine)
Po hapim tunelin e madh. Ndryshohet
natyra...

VIKTORI E shoh....
LIRIKA gjera ndryshohen ketu hashke me

natyren, Viktor ... Edhe. disa inendime...
VIKTORI Po hotkuptimet?
LIRIKA Besoj se po...
VIKTORI E 'ke pare me syte e tu?
LIRIKA --Vazhdimisht, or' e cast, e kam ndjekur

*ndryshimin e tyre'... (qeshin) E more
letren e Enrietes?

VIKTOR]. E morn pese dit perprra. (ajo gezohet
shuml)

LIRIKA Veket?!
VIKTORI (vi;shtron, larg) Ja, pas - perpjekjes, pas

luftes me natydn, vjen geziml 1 Mores,
hareja (Degjohco brolioritje entuzias-
to vullnelaresb) Tuneli u hap... Njo nga
fithntaret qe bitohorasin do te. jete dhe
Enrieta

LIRIKA (entuziaste) Viktor! Po degjoj fjale' to
miekulloeShme! Shkoj to lajrnerojl

VIKTORI Lajmeroje roe nje person tjeter, se e ker-
kon Lirika ne.zyre Vetem

LIRIKA Si te duash (Iken. fluturim. Vjen
pirgjegjis i sektorit to

dyte. Takimi dy shokeVe to vjeter ashte
I perzemert)
?'te solli ketu?

1144
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komoditft level of accomdations

mikprites hospitality

zevendes6j zevendeselj replace

clumesht6r milksop

E hka zvtirre kgmben I blazed the

! trail and they

followed

binjgke twins

gerratd scoundrel
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.VIKTORI Deshina per te takuar shoket e vjeter.
Qenclrova pak ne sektorin e trete, le
Kostaqin, dhe tani erdha ne sektorin r d.'
Kam. inane lejen e zakoneshme.

FAIKU Komoditetin e kemi to paket, por join'
mikprites ... Ky eshte, pallati i sektorit
to dyte, ku mendon i rienshkruari ... .Na

falni per mOdestine e ambientit, shoku
Viktor ... JC1111 ne teren ...

VIKTORI Ka tre muaj qe edhe une punoj ne nje
kantjer to Tepelenes ...

.

FAIKU Kurse une, qe kur mbarova fakultetin ...
VIKTORI Po me clefrimet, me jeten artistike, si

shkoni?
FAIKU Pune, kulture e defrim.
VIKTORI Domethene ti, Falk, je pengjegjes i sek

torit to dyte?
.

FAIKU Ka nje jave qe zevendesovEi Kostaqin.
VIKTORI Kush tjeter nga'shoket tine eshte kitu?,
FAIKU Piot. Te 'kujtohet .Kozmai?
VIKTORI Cili Kozniti?
FAIKU ...Koznia.Aspirina. SW kujtohet qe i pinte

aspirinat perpara Se t'i dhimbte koka?
.e, (qeshin) .

VIKTORI Sa' shpejt kaluan vitet e fakultetitl..., Po
Pertefin, e ke pare?

FAIKU Pelt( Qumeshtotin?... (qeshin) EslIte ne
Vaun é Dejes..

I

VIKTORT Do to kete begun thua gjithe ate maim
.me fanella e triko qe mbante veshur?

FAIKU . Vetem ne goad Se ja ka" hequi gnu*.
-VIKTORI --Qenka martuar?

.

FAIKU Posi.:.F. hooa zvariie kemben une. (imiton
Pertain) .Qumeslitor, qumesidnr, pon une

,. Wm. dy binjakel (qeshin)\
VIKTORI - Qcrrata .Faiki
FAIKU, Po ti, began akoma?

VIKTORI tine?... (panze) Ti sa femije ke?
FAIKU Nje vaja. (1Vgjoliet lig ze: 1shoku Faik!*)

Do to me falesh ilia minute? (Largohet.
Viktori,ulet ne nrii fron, nxjerr gaieten
dhe lexon. Vjcn Enrieta nga drejtimi i
kundert i Faikut, hap &len, Fyn ne zyre,

.

orgx i Mines work schedule
me zemer to bardhe with a heart

of gold

114 6
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nuk skit Liriken dhe dcl pi rseri. Ncln-
dhet belle per belle me Viktoria, ge eshtil
ngritur no kembe. Paure.. TO, dy nub:
fshehin dot -tronditjen o tyre, por Enricta

teper).
VIKTORI Si je, .Efirieta?
ENRIETA Shume mire. Kur posh ardhur?
VIKTORI Sot. SI'shkon ketu?
ENRIETA pod krahu, si gjithe vullnetaret. Ja-

shte omit te. Dunes ndihmoj me sa mu-
Mem dhe per Aultimin e malesoreve.

VIKTO1t1 dcl koha t'i besh to dyja?
ENII1ETA Perpiqem 4 gJej.
VIKTORI Si e kalme nil Tirane? (ajo hesht) Si i ke

prindet?
ENRIETA c'ka, mire.
VIKTOR! si eshte?
ENRIETA Mire. Tani po pretzatitet per provimet-e

shtetlt.
VIKTORI Po Papuli?
ENRIETA Eshte bele shume merak per mua.
VIK'CORI Plak I mire, me zemer to bardhe.
ENRIETA Po mamaja jote, motra, vellai?
VIKTORI 'Jane
ENR1ETA jave perpara se to nisesha per ketu,

to shkruva letriin e trete.
VIKTORI Rise nuk ma permendi Clirimi?
ENRIETA Nuk e dinte. As Lirika nuk e ,dinte. Prita

. . njd ptIrdigje
VIKTOR! Preferova to mos i jepja nje .pergjigje

asaj letre,, qe to harrohej permbajtja e
saj Pese dit piirpara kam may letren
tende tO fondit. liesaj In pergjegja one
ardhjen time ketu

ENRIETA takonte mua to te shkruaja:.. Kam
vuajtur shume Luftoja me veten time,
qii te kaperxeja, pengcsat, dhe to vija to
to takoj.,.. Pc'r eisha e zonja

VIKTORI e mint kaliten ne ;4 midis nje-
rezve, nil lufte perbashket me ta, per
nje gellim fisnilc, qii eshte1e'mira e per-
gjitheshme. Nuk jetohet bukur larg nje-
rezve, ne kundershtim me njerezit.
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perterft revive

di = dy

mbidh = mbyll

Si = sy

kanageps caress
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ENRIETA
VIKTORI

ENRIETA

VIKTORI

ENRIETA
VIKTORI.

ENRIETA

VIKTORI

ENRIETA

VIKTOR!
ENRIETA
VIKTORI

ENRIETA

FAIKU

VIKTORI

Jo, nuk jetohet.
Nuk mend tc jesh e lumtur ti, pa gene
dhe ala qe to mthojne, e sidomos to afer-
mit e tu, 0 'dashurit e tu
Kurre s'e ndjeva veten age to vetmuar sa
ate muaj e gjysiim pas kthimit tim ne

. Tirane ... Me dukej sikur te gjithe me
:denonin, edhe kur ishin to perzemert me
mua, edhe kur me uronin per martesen

Gjate kesaj kohe .1uftova edhe und me
njerkit e mi.. Ishin #e tronditur, bile
&Men to mendonin se duhej zgjidhur
kjo murtese. Pardje shkuan e ua thane
dhe prindeve tu.
Vertet?! cline lima?!
13 .n:iituan isha une ge do to
vendosja. (paute)
Ish nje torture e tmerrstune... Po ardhja
Inv ketu i dha fund ketij ankthi
Gjeriisia e horizontit, lufta heroike per
te, fituar mbi natyren, jeta e perbashicet
shocirore.... .

Singeriteti, ihjeshteSia e jetes midis. sho-
.cieve e shokeye...
TO perteriten

MO perteriten vertet...
Unix s'e- humba kurre besimin se do td
vinte kjo

poezi mendimi yt (fluzeqeshia. Vjen
Faika)
Te kerkot ndieSe, Viktor, po me ka
dhur venal dhc ka sjele nje leter
nga nenua (lexon loren) 4,Te keqen 67-
nua, s'na here di gjisi)t karte, me

pika InuaI... T'u 13:ifsha kurban,
t'u bEfshal Dabai roe porositi to to shkru-

te mos e turpOroe; 1i pune! Gjithe na-
th nuk mbidh si! Ku to to gjej, tC to
kanaqeps eike e to to puth ne gust*,
m ante pika mutt! .. (Q shin)

Qi;n1ce artist:, more .dji..11
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FAIKU Shogia. Enriete, ju prezantoj shokun tim
to fakultetit, inxhinjer Viktor Vasilin,
cili ka ardhur ketu to me take* (Ajo
mbetct keg, por eshte e kenagur) Shogja
Enriete.

VIKTORI U prezantuam
ENRIETA sa to kerkoj pak Liriken.

(Largobet)
FATKU .Ieni ravens?
VIKTOR! Jo

FAIICU (enthuziast) Shoo° e mrekullueshme, e
palodhur, e thjeshte me shokEt!

VIKTORI Nuk mu duk dhe age e thjeshte
FAIKU Jo. e ke gabim. Ti s'inund to njohesh ne

dy minuta, sapo u prezantuat.
VIKTORI 4,Ka shkolle?
FAIKU ''/`( 'Shkollen pedtigogjike, eshte mesuese. Une

dy jave kam Mu me kete brigade. E
dad ja ro Duh et to patjetEr nje vajzit

edukuar ne nje familje me frynte sho-
/*Fore to shendoshe. Ben nje pune to

madhe me malesoret.
VIKTORI Wilke enthiziast!
FAIKU Jo. vetern une, to gjithe. Ti pyet Ko-

staq . (me gesendi) Ka vajza shume to
mira/ per ju to pavendosurit... (Viktori

VIKTOR' iejo4 shoku inxhinjer, to verej se.
gruaja ime nuk ebhte age e persosAr- sa
e pfiragitni ju...

FAIKU (i nabitur) Enrieta, gruaja jote ?I
VIKTORI Si urdheron, shoku Faik.
FAIKU I ke tene pikes! MO gezove shume! Do-

methene erdhe to takosh gruan, jo

V1.KTORI Nje rruge e dy puns.
FAIKU MO fal, Viktor, cdhe nje here. (Largohet.

Nga drejtinii i kundert vjen Papuli. Ecen
ngadale. Ka shkop e syza. Ndalet. 1)0-:
gjohet zEri i clirimit: *Uhl My, Papu,
dhe pritme)

14/APULI Mire, mote bir, po pres. (1% vete) Slane
per kocken time keto udhetime... (i arej-
Whet Viktorit, i cili e ka pure dhe eshte

115Z
91vai

firgsur exhausted

ogfir omen

rehgt comfort

6fIafrit good luck

paste n may she

suffer for it
i lezhem pleasant

zgshket sun tanned
kgllo callous; blister
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ngritur nil .1cembe) Kam neje mbese vun-
----netare-kettr:w-Kam -ardhur-mele-vella-

ne shkoi to kerkoje (afrohet)
Me leje te. ulem pak?

VIKTORI Urdhero, Papu, urdhe:ro. (Papuli rregulion
mat qi! to WOE)

PAPUL1 Viktori qEnke, apo me bejne site ?!
VIKTORI Viktor' jam.
PAPULI Mire thone, mall me man s'picien

(I jep doriin, i tronditur)
irucrom Si je, Papu? Sa muaj slemi pare!
PAPULI Vitere me duken U njohem ne te dale.

te dimerit 0. u pame perseri ne verE.
VIKTOR] Pse e mundove veten gjer ketu?
PAPULI Pse.'u mundova! QC: to takoj time

mbese, s'me Qe kur alo, ikA
dhe une, nga shtipia e tim bid.; . Si vajti
kio mule! .

VIKTOR! Qenke berg pesimist, Papu.
PAPULI (gjallorohet) Pesimist s'kam One kurre,

po'rne bend ata to dy, im bir,, filozofi
Aristotel,' dhe nusja. E desha shun* qc
te .vogel, kb* vajzi. Mid kundershtova
te vide ketu. Po mire beri geerdhi, pu-
na eshte shkolle, tt nxjerr ne drite. Mos'
te lodha?

VIKTORI Jo, Pap.u,' ti i clodh njerezit.
PAPULI Jemi pleq, te firasur... Po U, more bir,

perse.ke .ardhur .ketu?
VIKTORI Per takuar shoket e mi inxhinjera
PAPULI Mire thashe une se u talcum *seri 'tie

vere ;Cush e di mund te jete ogur
i mire... Si shkon?

'VIKTORI Jam martuar,' Papu
PAPULI (me Je martuarl?
VIKTORI Jam martuar, per gudi, me nje vajze

te perkedheiur, ne._ nte si mbe-
sa joie per martesen, er jeten (Papuli
tronditet) Shikonte p si teper rehatin,
interesin, qejfin e saj

PAPULI More po c'eshte kjo e keg&
VIKT011I ; Po pastaj, kur u shtru ne pune, 7briti

nga rote, erdhi nE vete .
PAPULI Dile te gjitha keto ka = ndodhur ne keto

kiitiir Inuai?
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VIKTORI Ne kito kat6. muaj
---PAPULI (i mallengjyer) Atehere qofte e hairit

more bir Te rroni e to trashegoheni
VIKTORI Faleminderit, Papu, edhe ne dasmen e

(pawl)
PAPULI (qe nuk e .fshch dot emocionin e tij)

Ishte e shkruar Nuk ke ben E
paste ne qafe ajo derdimene ime re ...
(Dana) Pa a round to pyes cila eshte nus-
ja? (Vjcn Enricta. Shtanget kur shikon
Papulin, pastaj c perpfon)

VIKTORI kjo eshte nusja ime (Papuli emo-
cionotket e pastaj a mbledh veten) Te pel-
gen?

PAPULI (e veshtron Eurieten me kujdes) E mire
eshte E lezecme

_VIKTORI A i ngjet ndopak mbeses sate, .Enrietes?
PAPULI, Nga shtati pa ...
VIKTORI Po nga fytyra?
PAPULI Jo, jo, jo Kjo eshte e zeshket, e nxire

nga dielli. me laure to argasur
mbese e kish lekuren to bardhe si qu-
mesht, clelikate. qe nuk duronte dot rreze
to cliellit mbi vete... Ishte tjetr kualitet
ajo (Enrieta rycsh)

VIKTORI Po nga duart?
PAPULI As nga Mbesa ime i kish gishtat

to holle elegante, kurse kjo i ka me
kallo

ENRIETA Trendafilit to jets, Papu, tan! 1 snlkoj
me shume petalet e bukura, jo gjembat
e vogla...

VIKTORI Shqiperi eshte kudo, me male, me fusha,
me bredha, me trendelina, me bilbila qd

kendojne dashurise (Papuli I perqa-
ryafon to dy)

PAPULI (me gjalleri) Dyzetepese vjet perpara,
kur hyra mesues

ENRIETA (pa 0 keg) Do to na flasesh perseri per
to kaluaren?

PAPULI Te prishi punti? Kuitoj dhe une djalerine ti-
me ... Kur vendosa to martohem, isha le-
vend, i pashem, i hedhur si ky bandilli,
me dashuri ti: madhe per gjyshen tende,

nxites instigator
citgt citation
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ndjese paste Po iku e me la shpejt
Mua, dhe nuset e saj te
(Viktorl dhe Enrieta qeshin)

ENRIETA Ti nuk do mplakesli kurre, Papu-:(
(Vijnii Liyika dhe clirimi, gazmore, en-
thuziaste, grqafollen me Viktorin, Enrie-
ten dhe Papulin)

LIRIKA ME. jep leje, Papu, te perqafoj dhe
nderrin?

PAPULI Cilin dhender, moj bije?
LIRIKA Te Enrietes, Papu.
PAPULI Ti perqafo dhenderin tend me pare ...

Okla turperoheli Mos kij turp, se. by-
re dhe ti nje hero nupe ne shtepine bi-
ne ....-Dy shaka nje e .vertete

cLIRIMI Kush esble mesuar te man* lniciativa,
di te hidhet no sulm (pirqufon Linker')

PAPULI A, gerrata, prandaj me solle ne hekuru-
dhe (Qesbin. Vjen Faiku) .

Sheqja Enrie.te, prano urimet dhe per-
gezimet e mitt me le ngrohta!

ENR1ETA -7Faleminderit, shoku Falk.
VIKTORI prezantdj gjyshin, dhe vellane e En-

rietes. piirshendet)
--TO trashegohen, xhaxho!

PAPULI Edhe ne 10 tuat, more bid
FAIKU -- E kam nje grua
P'APULI,. Ahere mbaje, mos e ndaj (qeshin)
VIKTOR1 Po per krushkun, ke ndonje pune, o Falk?
.FAIKU Eshte shume plak, more Viktor Sikur

nuk ma mbush syrin Kjo eshte pune
per te rinjte ,.. Ketu duhet pune, o xha-
xho, jo shaka

PAPULI Pune kerkoj dhe une.
VIKTORI Po glare pune round te bash, Papul?
PAP ULI .Nje pune qe s'mund to beni ju te rinjte...

Do inbledh gdo mbremje vullnetaret, do
te ulein ki:mbekryq, t'u flas per te
kaluaren (Duartrokitje)

VIKTORI A slikojme ne. klub te pime nje gote?
PAPULI Nga nje gote per gclo gift ...

FAIKU arrij pas pa,
VIKTORI TO presim..(FaikuAlyn ne zyren e to

tjeret largehen. Vijne Ana dhe Aristotelit
to zone prej lob% Ana, teper e slmete-
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ARISTOTELI
ANA. .

ARISTOTELI
MA

ARISTOTELI

ANA

ARISTOTELI

ANA
ARISTOTELI

ANA
ARISTOTELI

ANA

ARISTOTELI

soar, veshtron rretherrotull sib* kerkon
dike, e pasta] merr fryme thellii disa here).
Mt mire to flasim. direkt 'me Enrieten.
Nuk mund to dish nil g'gjendje
fore Eshte vajza,, Aristotel, prandaj nuk
mund t'ja them' pa e pregatitur me anon
e nje perscni to trete, mandaten se burri
i saj e ndan me gjyq. Duhet to bisedoj-
me perpara me Liriken, to orientohemi.
E tmerrshme! (pima)
E tmerrshme!
Krushku, dha mandaten, ai eshte
nxitesi i ndarjes! Ai ja ka mbushur me-,
ndjen dbe Viktorit!
(1 ndezur) Ti, domethene, ishe e bindur
se ai e dashuronte per qamet! Fish kjo
qi na bare?
Edhe ne qofte se gabova, gabova per tur
to nje di shire fisnike
Mos valle ke ndermend 0 perseritesh
ketu, domethent, diskutimin qe bet;e pir-
para banoreve to bllokut? Apo ere kishin
vine dhe ne presidium! (nxehet) Tr, do-
methene,. parimorja, na shisje principe
mbi marredheniet ne familje. Ideologji!
Citate!
(e shgetFsuar) Nuk duroj dot, Aristotel!

tine, ama. bashkeshorti yt, Miami i
mjere, to durova, domethene, kur flisje
ne podium! (therret, teatral) «3epi grua!
Edukona. tE marQa to Ireqen!»
Avash, Aristotel. se jemi ne hekurudhe!

(me gjalleri to madhe) Nuk ...*Nuk Vn-
kemi, domethent.. perpara mikrufonit to
Radio Tirands? Nuk paska bugitur opi-
nioni publik? (qesh me shame neryozi-
zem., teatral) Ulnas! (duartrokit vete.

Ana hutohet, kujtou se I shoqi shkalloi.
1. afrohet, e merr me to mire)
Aristotel! ,g'ben keshtu?... MC perserit
skandalin e shtepisel.... Une mbrojtja to
rinjte ne diskutimin tim.
(i vrullshem, sarkaslik) Ti, domethen6, I
mbrojte nga rnindet e tjerd konservatorel
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talmojte femijet e botesi (agresiv) Po vaj-
Fen tende kush e mbron nga mbeturinat e
tua?

ANA (e nxehur) Unel
ARISTOTELI. -Ti?!
ANA Jo po ti!
ARISTOTELI Mos ! *mend te vdekurit! Une falimen-

tova (therret,leatral) Kjo eshte nje tra-
gjedi e madhe, e luajtur ne nje familie,
me.nje personazh egoist si ti, me nje vik-
time per to vajtuar si ime bije, dhe nje
figure komike, ne rolin e bureit, qe quhet
Aristotell

'Inert me, to m104 Me gjithe keto qe
thua, une te respektoj
Respekto, domethe.ne, e nxiri kapelen
Aristotelit te, moeem, mEndjes me te ndri-
tur te lishtesise, jo mua, ketij. tend sa
nje kokerr ulliri, qe mban demek timonin
e familjes! (pang) Por, degjo, domethene,
dhe nja fjalel Tani qe ania jone filloi to
futE. uje dhe rrezikon te vithiset, timonin
s'e leshoj me nga doral

--(tepee e shgetesuar) Ti sle ne vete! cp6-
sove, Aristotel?
Nje sholc pesova, grua! Po tans erdha ne
vete! 0 shpetoime to gjithe, o mbytemi to
gjithe! Edhe ti (eau* (kalon nje Wine-
tare)

ANA . Me leje, vajzE?
VULLNETARJA-UrdharonY.
ANA E njeh vullnetaren Lirika Gjergji?
VULLNETARJA- Po si njoh?
ANA Ku round te jete, ne One apo ketu ne zy-

. re?
V1311NETALIA- Eshte ne klub, I ka ardhur i fejuari

nga Tirana.
ANA (me habi) I fejuari?! E si quhet i fejuari

saj?
VULLNETARJA ?Brim.
ANA -- (me e habitue) clirim? (pauzil Do kish

mundesi to lajmeroje Liriken t'i ihote
clirimit te vinte pak ketu? Jemi prindit
e tij.

ANA

ARISTOTELI

ANA

ARISTOTELI
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VU'LLNETARJA Me Willie qejf. (Largoliet e cuditur)
ANA c'eslite kjo rakete, Aristotel?
ARISTOTELI vie) Interkontinerttale, domethene Ky

planet nuk na mban me...
ANA (sipernibaliet dot) Tii fejohet pa e dinar

tine?!

ARISTOTELI Dhshurnheshin clirlinl .na e kish sjelle
kacte here rrotull, pa ne s'i jepnim, dome-
thene, rendes! Lirika eshte vajze shu-
me e mire ... line jam dakord

-7 (e alarmuar) gshte e mire, ka edhe
Deshereni gje?
nat tii mire. Do tani kam hallin e vajzes!
(Del ngn zyrnt e tij Faiku. Ndalet)

ARISTOTELI

FAIKU

ARISIOTELI
FAIKU

ARISTOTELI
ANA

ARISTOTELI
ANA

ARISTOTELI

ANA
FAIKU

ANA

ENRIETA
ANA

ENRIETA

ANA

Deshein Oak vidlnetaren Enrieta
(I Om) Atje shkoi ne klub, t ka ardhur
burnt nga Tepelena. (Ana coroditet fare)
Dont ta. therras?
MundeSisht Jemi prindet e sal.
Me gilthe gejf. (Ikiln)
(i iiete) Tani mbaje veten.
E 7eza une, paska ardhur njoftoji
minden! ti nierren tante, Aristoteli I

vien nc ndihine)
Mbaju, se do to behemi iOr turp!
Ishie dhender

lere mos e nei se e'ishte, .domethene...
nxehur) Do behemi genazel Do ta mane

vesh kete gjyq gjithe Tirana! Do to na
ngjisin, ,domethene, vtden e patriarkalit-.
mitl 'Egoiste!

.Arista el, kam nevoteper kuraje, e jo Or
fyerje... (flew Enrieta. Dulcet e gezuar.
Perqa fun nenen e babane) Ti! kecien

Thilame, cite ka ndoclhur?
Asgie, mama. me ka ardhin Viktorj,

Ta dho mandaten? .

jo, mama. c'mandate? At nuk eshte da-
,:kord me mendimin e..babalt Jef
ta ion ' rifilloi...
(nit kulmin e gezintit-e to habise) Enrie-
ta! ViIrtet? 714 keoen nenta! Po kjo

e -Aristo,tel?

9,3

rakgte missile

mundeafsht if,possible
.

gepaze contemptible; di'sgraced
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ARISTOTELI

ANA

ENRIETA
ANA
ENRIETA

ANA

CLIRIM1

ARISTOTELI

ANA
ENRIETA

ANA

ENRIETA

ANA

ARISTOTELI

PAPULI

Kio. dometheno. eshti interplanetare...
(nryarojne vaizen, e tyre. Vjen Vikte-
torl. E perqafejne) MirEkuptimi ben cu-
dire!
(krenare) Me vjen shuttle keq ye nuk
ndodhet Papu pikerisht sot, to shikonte
yo und kisha td drejte.
Po vjen mama.
(e habitur) Ketu qiinka dhe at?
Ka arahur me cliiimin. (Vjen Liriku. Ana
mallengjehet)
Vtjz'e (e picryafen) Tani u &Li-
ra me dy vajza Nje pasdrek tek njeral
nje pasdreke tek tjetra... (e gulden dhe
Aristeteli. Vine Papuli dhe girie21)
,Prinder to dashur, per Enrieten dhe per
mua kjo eshte dita me e lwntur. Besoj se
eshte dhe per ju.

Per to gjithe, djale.. Lumturia juaj eshtd,
domethene, lumturia Jane.
Po ti, Enrieta,, s'na thua ridonje
CIO them? Rruga ime per ne Tepelene,
'mama, kalonte domosdo *dr Myzege...
(e hutuar) Si the vajzi? Si the? Rruga
dote per ne Tepelene?! Nuk g kuptova
mire I

Eshte ale e thjeshte, mama... Rruga ime
per ne Tepelene kalonte domosdo roper
Myzeqe...
Une s'po marr Kuptove gje ti,
Aristotel?...
(me sluing vendomeri) Ta shpjegoj une
ne trenin per 'Mane. Ejant tani ne klub
to ndonje note... Se kete radhe nuk
bej me leshime... (I hedh krahun se alle-
ges dhe nisen. r fundit mbetel. Papuli,
qe .1 drejtohet publikut)

Me ne fund, e tundi, domethene!... Te
dashur spektaterel Sig e pate, ndeshja
jond perfundpi dy me zero!...

- FUND
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